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` .. . उपोद्घातः 


| . इह ग्रन्थे क्षीरतरङ्गिणी-धातुप्रदीप-धातुबृत्ति-गतान्‌ सर्वान्‌ सपाठभेदधातूनधिकृत्य गवेषण- 
| प्रबतना-वतटे\मदीया । शबंबमे-( तरिविष्टपस्नोतस्समुपत प्रधातुपाठ-( अर्थविहीनः) चन्द्र-जैनेन्द्र 


काशाकृत्स्न-कांतन्त्र-शाकटायन-हेमचन्र-वोपदेवानां धःतुपाठधातवः समे यशोऽस्मिन्‌ ग्रन्धे सन्ति _ ` 


~ 


) समाविष्टाः | प्रतिपृष्ठे कृते विभागद्वयम्‌ | प्रथमे विभागे तावत्‌ खण्डद्वयम्‌ | यत्र प्रथमे खण्डे 
। व्याख्येया धातवो द्वितीये च सन्ति समायोजिता अर्थाः । द्वितीये विमागे व्याख्येयधातुभिः सह 
ध्वनितुळनायै पूर्वोक्तानां निखिलानां धातुपाठानां धातवो वेदनिघण्डुनिरुक्तपुराणपािपाङृताः 
दीनां च प्रासङ्गिकी सामग्री समुपन्यस्ता वर्तते । अस्मिन्‌ भागे समुपन्यस्तानां धातूनां स्थापनया 

` संस्कृतधातिविकासपरिचयः शक्येत विज्ञातुम्‌ । 


यद्यपि पूवोक्तैकादशधातुपाठानां घातुसूची दृशधातुपाठानां 'पार्थसूची श्रीबालकृष्ण- 
गजाननपल्सुलेमहोदयेन परस्दुताऽस्ति; तथापि -तंत्रार्था धातूनामनुसारेण नोपलभ्यन्ते । धातूनामस्ति 
प्रथक्‌ सूची, अथानाञ्च एथक्‌। धातु ज्ञात्वा कश्चन तदीयानखिलानर्थान्‌ बोद्धुं न प्रभवति 
कस्यापि धातोः समस्तानर्थानेकत्र प्राप्तुमपि नहि शक्नोति सारल्येन । सूच्येघा तु तेषामुपकारिका 

८ येष्रामेतन्निखिलधातुपाठगतधातूनामथाः कण्ठच्थीस्युः, साधारणानां कृते निम्मं नोपकारिका | 


उदाइरणतः प्रस्तूयते धातुद्रयम्‌-\/ वी धातुरस्त्येतेषवर्थेषु-१-गतौ, २-व्यासो, ३-प्रजने, - 


४-कान्तौ, ५-असने, ६-खादने च | \/ अव्‌ धातुश्च--१-रक्षणे, २-गतौ, ३-कान्तौ 
४-प्रीतौ, ५-तृप्तौ, ६-अवगमे, ७-प्रवेशे, ८-श्रवणे, ९-साम्यर्थे, १०-याचने, ११-क्रियाः 
याम्‌, १२-इच्छायाम्‌, १३-दीसो, `१४-अवासौ, १५-आलिङ्गने, १६-हिंसायाम्‌ , 
१७-आदाने, १८-भागे, १९-वृद्धौ च । सूच्यामेकरैकोऽथोऽकारादिक्रमेण विन्यस्तोऽस्ति तत्र तत्र 

" च तद्धातुरपीति जिज्ञासू रक्षणेऽथं धातुं दृष्टा शास्यति-/ अव्‌ धातू रक्षणार्थक एवेति | कथं 
स धातोरनूनकानर्थाञ्छकनुयाद्‌' युगपज्ज्ञातुम्‌ १ पाठकैर्घातुदेश एव अर्था लम्येरन्‌ न त्वथदेशे 
धातवः । एवंदृद्या सा सूची जिज्ञासूनामेव नैव पण्डितानामपि प्रहेलिका जाता । प्रस्तुते ग्रन्थे 
भवन्तः कस्मिन्नपि धातौ सवंधातुपाठानामर्थानेकत्र समुपलपस्यन्तेऽकारादिक्रमके | 


प्रथमविभागस्य प्रथमे खण्डे गणस्य धातुसंख्यायाश्चोल्लेखो विद्यते । मयेह ग्रन्थे 

“ क्षीरतरक्षिणीपाठः प्रामुख्येन ग्रहीत इति यत्र यत्र धातो कस्यापि नामोल्छेखो न स्यातू तत्र तत्र 

क्षीरतरङ्गिण्याः संख्यादि विज्ञानीयम्‌ । यो धातुः क्षीरतरङ्गिण्यां नोपलब्धस्तत्र मया धातुप्रदीपस्य 

_ संख्या निर्दिष्टा । यत्र च धातुप्रदीपेऽपि यो धातुर्नावाप्तसत्र धात॒वृत्तेः संख्यासमुल्लेखो व्यधायि | 

क्षीरतरङ्गिण्याः संस्करणद्वयमधिगतम्‌--डा० नूनोलीबिशूसम्पादितं मीमांसकयुधिष्ठिरसम्पादितं 

च । द्वितीयस्य संख्यायां भूयस्यव्यवस्थेति मया प्रथमसंस्करणगतसंख्या समुल्लिखिता । द्वितीये 
संस्करणे स्त्र “मनागपि भेदः' परिलक्षितसतत्र , मया तत्संख्या सङ्केतिता । धातुबृत्तेमंहीसुर 
काराणसीप्रकाशितं संस्करणद्वयं समुपायोजि । 


€ 


का 
रब 
१७ 
0) ५ 


८८७. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


) 


FS ४ ड , आ | ~ 


6 © गी डि ची | | | 
व J 
न ) SOS 
£ ७? षी 
[ च ल ती री 
क्र ] \ 


८ 9 


प्रयुक्त 2 विर तै Cn ० ~ ~ ¢ ~ hs 
यु जते | अर्थानद्शनस्थले क्षीरखाम्यादिनाम्नामाद्याक्षराणि गृहीतानि | यथा—“'क्षी मैः , 


साःश-च-जै-काइ-कातःशा हे-वो? इति । क्षीरतरङ्जिणी-धातप्रदीप-धातुवृत्ति-चान्द्रव्याकरण-काश- 
-ऊरसनराब्दकलापधातुपाठ-कातन्त्र धातुपाठ ( हस्तलेख )-कविकल्पद्गमा 
विरचितेऽ'यस्मिन्‌ ग्रन्थे मया बालकृषंणगजाननपळसुलेमद्दाशायस्य सूच्यपि कार्येन दमपायोजि | 


> 


~ ~ ० ४० र 
यद्रप्येकादशधातुपाठे: पाठणुद्वे; कामं निर्णयसम्मवः ,. तथापि मया सरस्वतीभवन- 


 पुसकाळ्यस्थधातुपाठानां सप्तहस्तलेखेः समपादि पा तिः । तेषां संख्यादिनिदै 
पु पाठानां सतहस्तळेखे; समपादि पठिमेद्सङ्गतिः | तेषां सख्यादिनिदशः सद्दा 


यकग्रन्थानां सूच्यां वीक्षणीयः | 


_ साइपाठमवळम्ब्य लिखिताष्टीकाष्टिप्पण्यश्रेतावच्चिर यावत्‌ प्रायेण सन्ति कस्पनासम्भूताः 
वस्तुत ~ ~ ते ~ तै k ८ 
व्याकरण वस्तुतः प्रयोगमाश्रित्य प्रवतते | प्रयोगशरणा वैयाकरणा इति व्याकरणग्रन्थेषु यत्र यक्र 


दे ~ _C ङ्गच्छ तै | 
समाधिन सङ्गच्छते तत्र तत्र 'लक्षयानुसन्धानात्‌? 'अनमिधानात्‌” वेति प्रस्तूयते | यथा-- . 


¢ NN 3 ~ ७ 
वचान्त इयाते रूप य" /ण्णशुद्धमपि ना ल्ल्ख न टू 

छ ०० १९ ०००० hc EY [ट 
चक्षुष्को लक्षणैकचक्षुष्काजञ र श्रयते > यते लिनिधानात्‌ | इत एव कारणाल्लक्ष्येक- 
लि ज्ज्यायान्‌ आश्रूयते । वैयाकरणैः केवळकस्पनाभिरिद्‌ तथ्य प्रायेण विस्मृतम | 
शशा यनचुसन्धाय सढक्षणानुसन्धान कल्पना: प्रावल्येन समाश्रीयन्त इति ते तथ्येभ्यः सुदर 
गताः सन्ति | वैयाकरणा ऐतिह्यतस्तु दनी यस्त्व च्छन मते SE 
भूयः प्रयोगानाश्रिला घे नन मार ¢ गच्छन्तो इदयन्तै | खातमिदं समीकतु मया 

र थर धातुसम्बन्धे विचारः प्रवरतितोऽस्ति। एनमेब प्रयोग 
Fo एनमेव प्रयोगं शरणीकृत्य हिटनी- 
नज्सतस्याकाचव घातूनङ्गीचकार । शेषाश्च धातूनप्रामाणिकान्‌ उज्जुघोष, ते दशक या 
यथाबुद्धि वेशिता: स्युरिति । तेन सं त लय प 
इ सन्निवेशिताः स्युरिति । पन संकुचितद्दशा विचायेयं धारणा समाखितासीत्‌ | 
तुगत्या संस्कृतभाषाप्रयोगविषयो विष्टपेऽस्मिन्‌ तत्सम-तद्भव-देशजेति येन केनापि रूपे 
| स्कृतवाड्ययानुपळम्भ कर ण 
ह कमा आयानपलम्भादेव कमपि धातमप्रामाणिकमङ्गीकर्ठु न युज्यते | महाभाऽ र ना | 
तथ्यमिदं सुसाधु प्रसफोरितम्‌-#सवें देशान्तरे#अत्रेति | ऽ नाष्यिकृता 


भगवता पतञ्जलिना भाषाणां सुविचारितः 
न : खरूपपरिचयः प्रातावि | तेन द 

।ग- ~ 6 भर ' प्रासावि । तेन संम । 
क हाते संतद्वीपा वसुमती, त्रयो लोकाः? कथनेन सुस्पष्ट भवति | साधु बी व 
रण) बिचारस्तु तदा परतः समुद्धवेद्‌ यदा हि सुज्ञानां हिला धुत्वासखुत्व- 
जायेत । साधुत्वासाधुत्वविचारे च व्याकरणं मूलम्‌ | व्याकरे भयांगनयत्यस्य वा चिन्ता 
[च ते कस क आट परवति | तद्रथा--''वाग्े 

पराच्यव्याकृता अवदत्‌ । ते देवा इन्द्रमत्रुवन्‌-इमा नो वाच उ था--“वार 
अत्र य र ते देवा इचमलुक्‍नू-इमां नो वाचं भ्याकुर इति” (तेत्तिरीये षष्ठकाण्डे) 
ली ले सुशयमू | अत्र मान्यता तै; शिष्टप्रयोगमाधृत्य प्रज्ञाति । हनि ¬ 
मयोगाः स्वीकृतास्ते ते साधुत्वसंवलिता प्रख्यापिताः । चिती 


भगवता पतञ्जलिना देशान्तराणां .केषाचिन्न 
न्नामानि 
श्रातिमहति शब्दस्य प्रयोगविषये ते ते निय 
राग्दासत्र तत्र नियतविषया हृश्यन्ते [-शवतिर्ग 
tn भाषितो भवति, विकार एवैनमा्या >मैपन्ते शव ही | em sn 
र ४ हे षु, गंभिमेव खार्या; प्रयुज्ञते ¡ दातिलवनाथ प्राच्येषु दात्रमुदीच्येषु (शिरिष 
"स. ५२ पु.) द्र, निरु, २,२,८ | अग्रत \/ रावू धातोर्गतर्थकत्वं संस्कृतप्रयोगेधु | नोपलभ्यते 
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` प्रथमविभागस्य द्वितीये खण्डे परस्मैपदस्थाने (प) इति, आलनेपदखानेच ( आ ) इति | 


५ 


“> 


प्रयोगभेदाश्र समुदाह्ृताः-।एतस्ि- 


उपलब्धा इति तत्सदर्यन .„ ` 


ह 


ee 
० ~ 

ह ७ 

र 


2 न , १ 

सत्यपि धातौ ५/शव ( | RT त 

त िल है गा न ह वोग मम कक 

सिद्धथति यदेकस्यैव धातोदेशान्तरेषु भवन्ति शि wm i शक पाका 
Se तत भिन्नमिन्ना अर्था इत्यशेषास्ते न शक्यन्ते संग्रहीतुम्‌ । 

भहाथान्ना पाणिनिना \/.शवृधातोरार्यानुमोदितं विकारार्थमनुपदिश्य कम्बोजप्रचलितं गत्यर्थ- 
कस्वमेव समुक्दिष्म्‌ , इत्येतेन व्यस्यते यत्‌ तेन कुत्रापि प्रयुक्ता 'आख्यातरूपार्था प्राधान्यतो निरू- 


पिता; । ` फळतौ विद्वद्धि: पन्ते 
विदिः समुपल्न्यार्थपर्यन्ते नेयत्ता निश्चेया, देशमेदादर्थानामानन्त्यात्‌ | इह . 


अन्ये घातो"धाती देशान्तरपयुक्तधातूनामर्ानां च सत्ये ग्रथागति प्रयतितम्‌ | 


~ © ~ 
तथ्यानि सर्वाण्येतानि समनुध्याय मया ग्म्थस्यास्य सजाये वक्ष्यमाणा सामग्री समुप- 
हा ।(ग) वेदेभ्य; अर्थात नाटकादिग्रन्थान्‌ यावत्‌ प्रामाणिकाः प्रयोगाः | ( घ ) पालिसाहित्ये 
पर ु प्रयोगाः । (ङ ) प्राकृतसाहित्ये समासादिताः प्रयोगाः । ( च ) अपश्रंरासाहित्ये 
समाविगसः प्रयोगाः । ( छ ) हिन्दीसाहित्ये भाषाशाखायां वोपळन्धाः प्रयोगाः | पुछिन्द्खण्ड- 


~ ~ 


न्देल -भाषाऽरि 
(> बुन्देलबण्ड )-भाषाऽस्ति मदीया मातृभाषेति कॉरष्वनुपलभ्यमानस्तच्छन्दो मया तत्र तत्र 


* योजिता--( क ) भारोपीयान्याख्यातानि नामानि€वा । ( ख ) मारेनीयान्याख्यातानि नामानि 


लिखितः | तद्भाषामयः कोऽपि कोयो नारक्यत प्राप्तुं मया । इयं माषाशाखा खुरई ( सागर” - 


म" प्र० ) खडा भाष्यमाणा प्रभाषेति | ( ज ) मुण्डारीमाषायां प्रासाः प्रयोगाः | ( झ )-- 

गणभाषा- (पिशाचभाषा)-दिशवाड़ी-प्रक्त] साहित्य लब्धा सामग्री ] (न) कडमीरभाषेति। लक्षणा- 

धारेण प्रणतस्य भट्टिकान्यस्प प्रयोगाः पूर्वं मया संग्रहीता अपि ते पश्चाद्‌ बहिष्कृताः | 
महाभाष्यप्रयोगास्तु यथेप्सितमङ्गीकृताः। 


. निवेचनप्रामाण्याय--निरुक्तम्‌ , नामलिज्ञानुशासनम अ [टिनी-र 
- ` सहितं च समाश्रिते । क्वचित्‌ स्थेपूणादिव्युत्पत्तिरपि प्रादि कलेत 
व्युत्पादितत्वाद्‌ व्दुत्पत्तिः पायेण काल्पनिक्येव | उदाहरणत्वेन--अन्त्रशब्दः ९/भन्त्‌ १/ घातौ 
अभ्रशब्दः \/ भन्न १/ धातो, अबुंदशब्दः(/अब्‌' १/ धातौ, अर्वनशब्दः \/अब्‌ः १/ धातौ, 
ऊदरशब्दः \//उद्‌* १/ भातो प्रेक्षणीयः | एवमेवातर ग्रन्थे सबंत्र विचारितमस्ति । ; 
प्रयोगोपस्थापनतरपरतायां` मया वैदिकपदानुक्रमकोश-( सम्पूर्णः, खण्डमेकमप्रकाशितं 
विहाय ) लेण्टपीटसंत्रग( ब्योथलिङ्क-राँथ )कोश-शब्दकल्पदुमप्रभतभः ता ( द्र॒० 
सहायकपग्रन्थानां सूची )। वाल्मीकीयरामायग-महाभारत-महाभाष्य-निघण्टु-निरुक्त-मनुस्मृति- 
"खुद नेषध-यशस्तिलकचमूप्रभ्तीनामक्षरशः सटीकमनुष्ठितं मया पारायणमिति यत्र यत्र 
विहितशीकोल्ठेखस्ते तै ग्रन्था मदधीता अवघेया, न तु कोरासंग्रहीता; । सेण्टपीटसंत्र्गकोशे महा- | 
« भारतस्य पवाणि इलोकसंख्यया सह निर्दिष्टानि । अध्यायास्तत्र नोछिखिताः | संपत्स्यमाने संस्करणे 
मयाव्ध्यायो छखाय प्रयतिष्यते | तत्र >जाल्मीकीयरामायणादिश्लेकसंख्याष्यद्रतनतत्संस्करणश्लों- 
कादिसंख्यया न संवदति प्रायशः | तन्माष्ठुगपीहा । 
मारोपीयाः कोशाः सन्ति : शामर््य-(-जर्मन )-भाषामयाः । जूलियसपाकर्नमहोदयस्प 
( क वदान वहया, च भारोपीयव्युत्पत्तिकोशावक्षरशो मया | पर्योछो- 
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डितो - अर्मनभाषामयौ । ` संस्क्रतबित्समाजस्य भवेद्‌ बोधगम्या भारोपीथश्रङ्करा,* स्याद 
तद्विंचाराणामिंह दिशि प्रवर्तनेत्युद्दिश्य मया सत्यपि भूरिपरिश्रमसाध्ये कमणि तत्‌ सवमपेक्षितुं 
कतु प्रायत्यत संस्कृतभाषामयम्‌ । र टु 


एवैनि:शेषैः प्रय्रासैर्मया धातवः प्रयोगशाणेन परीक्षिताः | हिटनीय घालु नाडी 
चकार तत्र धात्वादौ'--'एवज्ञातीयक॑ चिह्मस्ति संयोजितम्‌ । प्रकृतधातुहिंटनीव्यॉख्यातधातुम्यो 
व्यतिरिक्त इति तससङ्कताकूतम्‌ । हिट्य्झननुमोदिता धातव ईदृशा मया प्रायशः प्रयोगेः 
प्रमाणिताः । एताइशानां सूची द्रष्ठन्यी । A 


(६ अ 


धातूनामुदाहरणानि नहि मंस्यन्ते तिङप्रयोगा एव, अपि तु नामान्यपि तथा-- अथापि 
प्रकृतय .एवेकेषु भाष्यन्ते विकृतय एकेषु”-निरु. २,२,८= धातोराख्यातपदभावेन यः प्रयोग 
सा प्रकृतिः । नामीभूतस्य तस्यैव यः प्रयोगः सा विकृतिरिति दुर्गाचायः | हिटनीमहाशयेनापिः 
क्यचिन्नाम्नामेओोदाहरणं प्रास्तावि | दृश्यताम--९/ कद्‌ धातु) । अन्येषां परिवतसानानामंशा- 
नामपेक्षया मूळे यस्य “८७दस्य स्थितिः प्रायशी5परिवतमाना परिलक्ष्येत स धातुत्वेन परिकल्प्यते । 


_ उदाहरणतः स्वगादिधातवो ग्राह्याः । कटककुण्डलादि यत्‌ किमप्याभरणं निर्मीयेत हेम्ना, तदाकारे 


भिन्नतापि नाम सम्पद्येत, जातु तन्नामान्यपि मिन्नतामापत्रेरन्‌ , मूलतो द्रक्ष्यते काञ्चनमेव न 
त्वन्यत्‌ । एवमेव झब्दशञात्रेऽपि-भवति,तभूव,-भविता,-भूयात्‌ ,-अभूत्‌-प्रश्रतिषु भू 

भव्‌ इति च रैण हञ्येते, यदा हि--अति,-अतः,-अन्ति,-ब,-म,-इता, यात्‌ ,-तू-प्रभ्वतय 
प्रययाः परिवतमाना भवन्तीति विचार्यं वे याकरणे निरथारि-एतेषां समेषां मूले विद्यते भू? इतिं । 
एतदेवाधृत्य धातूनां तिङरूपानधिगतत्वेऽपि, सत्स्वेव नामसु, तत्र तत्र सन्ति कल्पिता धातव 
आचायः | यथा-\/ झूल १/५२६ रुजायाम्‌ ,\/ शच १/१६३ व्यक्तायां वाचि, \/ शट १/२९६ 
रुजाविशरणेगत्यवसादनेषु, १/ दाठ १/३३७ कैतवे, \/ दाण १/७९१ प्रश्रतयः | 


पाणिनिग्रोक्तास्तदुपदिष्टा वा सन्ति कियन्तो धातवः, परतश्च सन्निवेशिताः कियन्त इतिं 
को निर्णयः | न चानधिगततिङरूपनिभानां धातूनां न पाणिनिप्रोक्तत्वमुपदिष्टत्वं वेति 
वाच्यम्‌ , “शव्‌ गतो” धातोरपि तथात्वासम्भत्रात्‌ , तदुल्लेखस्य निरुक्तमहाभाष्ययोः सर्वादिः 
त्यस्माभिः समेऽपि धातवः प्राप्तपाणिनिपरम्परा उररीकार्याः । एतावति द्राधीयसि काले 
पाणिनीयैः विद्वद्भिदेश मेदानुसारेण धातुपाठे बहूनां पाठभेदानां सन्निवेशितत्वात्‌ प्राप्तपाणिनिपरम्पर- 
त्वमस्य साधीयः । केचन पाठभेदा लिपिकानां श्रान्या सञ्जाताः केचिश्चानवमोधेन (द्रष्ट./ कांस 
( कासि ) १/६३७ ) | प्रयोगद्दशा पाणिनीयधातुपाठो गणपाठतोऽपि गरीयान्‌ वरीवर्तीत्यतों 
यावन्तः पाठभेदा इह सम्प्राप्यन्त न तावन्तो व्याकरणस्य करिमरिचिदपि अन्थे । एतेनैवास्य 
'पचुरप्रचारता शक्यतै बोद्धुम्‌ । 


यत्र याहृराः पाठभेदः समासादितः, सङ्गतिं चे्टमानेन मया तत्र'>? इति 
शरसङ्गारासङ्कतः समन्वस्थायि । शराणिदिशि पाठमेदोऽबगमनीयः । धातुर्पाठमेदेसतिरिच्य 
विकासश्चङ्कलायोजनेऽपीदमेव चिहं सुध्यानीयम्‌ | उक्तपाठभेदे हेतुचतुष्टयमत्र सुस्पष्ट (निवर्ण्यति-- 


ती 
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। | & ३ ४ [ शं ` | << 
“लक्ष्धमेदः,  २-देशभेदेरोचारणः ड RE 
र मेद I ेशमेदेनोचारणमेदाद्‌ विकासः, . ३-हसलेलानामस्पष्ठतयाऽनवबीधेन च 
श्रान्तः, ४-संहितापाठः । AE 5 भेकका 
` ।ख्क्ष्य्रन्येपु, प्राततरूपाणामनुसारेण केचन वैयाकरणा निर्दिशन्ति धातून्‌ । हेमचन्द्रः 
\ पूछ घातुमु छरे) तन्मतेन \/पल्यूछ घावुर्नास्ति | पत्यूळयतेः प्रयोगः काठ. तै. शो. 
पे. ( संहितासु ) लम्यते । ग्रन्थानामेतेष्रामध्ययनात्‌ तेन धातुरभं निर्दिश्येत । पूर्वी सर्वा 
दश हि >. ७०४१७ i १० [oS nS हट 
वेदशाखाः सर्वेनाधीयन्ते सम । तत्तच्छालीयास्तत्तच्छाला अभ्यस्यन्ति स्मेति तत्तत्ेत्रेषु तत्तद्ग्रन्था-. 


नामेव प्रचारः खाभाविकः | १/ पल्यूळ धातुः तैपा, १,३,५,२ इत्यन्न प्रयुक्तो . लभ्यते | ˆ 


क्षीरवोपी धात॒मिममुछिल्खितुर्न तु ९/ पत्यूलधातुमिति तज्ज्ञाताः काठ. १६ १६; तै. २,५,५,६; 

शौ. -१२,४,९; पै. १७,१६,९ इति ग्रन्था न स्युः | अन्यथा तौ पल्पूलधातुमवयमुक्िखेताम्‌ । 

इममेव लक्ष्यभेद विचिन्त्य ओलडि १०/९ घाती क्षीरखाम्याह-“इत्थं लक्षणमलक्षयताम्‌ . 
“अन्धकुक्कुटीन्यायेन लक्ष्ममनुसरतां किवदिव रुष्यामः, कियदिव . दुष्यामः? इति । चर्च , 

\/ छच्छ ) जज , \/झझे १/ परिभाषणे ( प ) इत्यत्र चाह--''किमत्र सत्यं देवा 

ज्ञास्यन्ति? इति | \/पुण्‌ ( पुण ) १०/ संघ्रातै ( प ) इत्यत्र च सायणः प्राह--“पुरुषकारे 

तु पूर्ण! इति खामी “पुण? इति शाकटायन इत्युक्त्वा -कोरासिद्धिस्वीहरेऽथे कीदृशीति. 
न विद्म इत्युपहसितम्‌” । अस्तु, \/पव्यूल \/पस्यूल इत्युमयोधांत्योः स्यात्‌ संक्रान्तिः, ` 
लिपिदोषात्‌ पकारस्य यकारत्वेन यकारस्य च पकारत्वेनापि बोधसम्भवात्‌ । . 

( २) देशभेदेनोचारणभेदाद्‌ वणेघु जातं परिवर्तनम्‌ | एताहरेषु स्Hलेषु विद्यते तत्तदर्ग- 
वर्णसंक्रमणप्राभूती । ९/कख्‌ (कखे) १/ हसने धातुः \/कक्ख्‌ इति जायमानः सन्‌ 
\/ लक्ख इति विकासमापन्नः । इदं सवे तत्र तत्रैव निभालनीयम्‌ । प्रतिधात्वेताइशा विचाराः 
सन्ति प्रवर्तिताः | द्रष्ट. युगि १/ 2जुगि, वुगि १/ >भुगि, इति। वणविपर्ययेण ९/ सिंह 
१/३१६ ॥ काकृधातुः १/ हिंस्‌ ७/१९ इति जातः, विलोमक्रमेण वा। एवमेवा्थडपि 
९/ मस्‌ ( मसी ) '४/ “परिमाणे’ इयस्य 'परिणामे” इति, ९/ च्छु, ९/ च्युस्‌ १०/ इत्यत्र 'सहने! 
इत्यस्य च “हसने? इति जातम्‌ | 

,» (३) इदानीन्तनीव सोविधी लिपिसम्बन्धिनी नासीत्‌ प्राक्तने काले । अद्यतनमिव 
लिपिसङ्घटनात्मकमैवयमपिं सार्वदेशिकं नासीत्‌ तदानीम्‌ | एकस्य हस्तलेखस्थानेका भवन्ति स्म 
प्रतिलिपयः7। छिपिकराश्च प्रायशो न भ॑वन्ति स्म विद्वांस इति मक्षिकास्थाने मक्षिका 
अतिरिच्यान्यस्याक्षरस्यान्यत्वेन बोधों नैसगिकः । पूर्वतनस्य लिपिकरस्य ्रुरिभिः सह तस्य 
“नुस्योऽपि सन्दन्धा भवन्ति स्म । अनेकेषां लिपिकानामनेका श्रान्तय पाठमेदे कारणं जाताः । 
यथा-\/मेव्‌ ( मेत्र ) १/ सेचने ( प )-मै-सा-काकू-कात; सेवने--क्षी-च-जै-शा-हे | सेचने? 
इत्यत्र चकाऱादधसतनपडत््तष््टत्वान्मृष्टत्वाद्‌ वा वकारश्रान्तिः प्रकामं सिद्धा । वकारादधस्तनभागे 
मनाड्यस्या ळग्नत्वा्चकारश्रान्तिरपि निश्चप्रचम्‌ ; एवमेव चकारपकारयोः-\/ व्यय्‌ १०/९४ 
क्षये (प) इत्यस्य खाने \/्यप्‌ इति पपाठ कौशिक इति क्षीरः । . 

८४) घादुपाठस्य संहितात्वेनोपदेशे «दश रामशराः” इत्यस्य “दशरा मशराः?' 
इति वदनेकाः जायन्ते विप्रतिपत्तयः | संहितापाठे पूर्वथातोवॅणस्य परथातो सन्निबेशश्रान्तयः, 


[ 
रे 
शत 
ल्ल 
ता 
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पूर्वधात्वथाक्षरस्प परधातो योजनाभ्रमाश्र सन्यनेकत्र | यथा-“बृतु ४/ वरणे? इत्यत्र “तप ४/ 
ऐश्वर्य वा” इत्यस्य (वा? 'योजनेन? वाव्रतु-धातुः सम्पादितः । भट्टिकारेण क्वचिल्लक्ष्यमविचाय 
लक्षणस्यानुसारेण “ततो वादृत्यमाना सा” ४,२८ इति रचयित्वा ततोऽप्यग्ने संशीतिरुपस्थापिता । 
१/यु १०/ जुगुप्सायाम्‌ इसत्र जुगुप्सायामित्यस्याद्याक्षरं “जु” इति प्रकृते घातो योजयित्वा 
गुप्सायाम्‌ इत्यस्य ध्वनिसाहश्येन कुत्सायाम्‌ इति सम्पादितम्‌ इति “युजु कुत्सायाम्‌ ?” जातः 
स्वतन्त्रो धातुः । अत्र सन्ति सर्वत्र पाठभेदाः । सवै च वैयाकरणा नैकमत्यं भंजन्सै | विस्तरश- 
स्त्विह पुस्तके विलोकनीयम्‌ । सपाठभेदं सोपां पाणिनीयधातूनां विद्यते संख्या--२२५६ इति । 
भ्वादेः प्रभति क्रयादिपर्यन्तं १७७४ धातवः, चुरादौ च ५८२ इति । 

अनुपतञ्जलि वैयाकरणेः कल्पनाः सुतमां समाश्रिताः, लक्ष्यं प्रति तद्हकृपातो नास्ति- 
नीकाशः । १/तज_ ( तज ) १०/१५१ संतजने (आ) इति धातुग्याख्याने क्षीरस्वामी लिलेख-- 
“लक्ष्ये तजयतीति दृश्यते” इति | भट्टिकारोऽपि “तर्जयन्तः? ७,३६ इति प्रयुज्येदमीयामेव 
प्रवृत्ति पर्यचाययत्‌ | यदा हि महाभारते तर्जयसे’ इत्यस्य द्विःकृत्वो लभ्यते प्रयोगः--५,२४८ 
१४,९१३ इत्यत्र । प्रयोगशोधन्या शक्यन्ते माष्टुमिमाः सवाँ भ्रान्तयः | मयाऽत्रार्थे यथाप्राप्त- 
प्रयोगेण प्रयतितम्‌ । अनेकेषां संस्कृतग्रन्थानां विलोपान्न मदिष्टं सवतः पूर्तिमगात्‌ । धादुपाठस्य 
प्रतताध्ययनाथ प्रादेशिकभाषाकोसानां प्रस्तुतिनिकामम पेक्षणीयेति विरमति 


स; विश्वविद्यालय चि [मनुचर:-- 
बा० सं० ; दुघामनुचर 
संवत्‌ २०२२ भागीरथप्रसाद स्िपाठी 'वागीशः शोस्जी' 
रथयात्रायाम्‌ ज्ये हनुसन्थानपण्डितगणाभ्यन्तरः 
( सीनिबर-रिसच-फेलो ) 


® ~ 
> ७ 


को 
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Ce पर ८५ 
अ. = अथवंशिखलोपानषद । 


अ. को 


को. सू. -- अथर्ववेदीयकौशिफसूज्ाणि | 


अम्रकांदाः | 


अक्षि. = अक्ष्युपनिषद्‌ । 
अचि. = अभिधानचिन्तामणिः । 


| 


अद्भुतब्राह्मणम्‌ 


अनघरा, = अनर्घराघवम्‌, 

अना. = अमतनादोपनिषद्‌ 

अन्न, = अन्नपूर्णोपनिषद्‌ 

अभि. = अभिज्ञानशाकुन्तल्म्‌ 

अमरु. =अमरुदातकम्‌, 

अ. वे.= अथर्ववेदः ( शौनकसंहिता ) 


अ. वे, प्रा 
अन्य दो 


अथर्ववेदप्रातिशाख्यम्‌ 


| =अग्यक्तोपनिषद्‌ 


अग्यक्तो. 

अशि, --अथवंशिर उपनिषद्‌ 

१आं. । _. 
जल्ला | न आत्मोपनिषद्‌ 

आ. न्च. St ख्य 

ना दला | = आख्यातचन्द्रिका 
आनन्दलह, = आनन्दलहरीस्तोत्रम्‌ । 


आबो. = आत्मबोधोपनिषदू 
आर्यासप्तश, =भार्यासतशती 


आप | = आर्षेयोपनिषद्‌ 


आश्व. गह्य. 
भ्रौ | = आश्वलायनश्रीतसूत्रम्‌, 


आश्री. 
आश्व, 


} = आश्वलायनगरह्मसूत्रम्‌ 


* 
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इ, च 
इतिहासो. | = ईतिद्यसोपनिषद्‌ 
उणा.=उणीदिः 
उत्तररा. 
उत्तपूरामच, | = उत्तररामचरितम्‌ 
ऋ. =ऋृग्वेदसंहिता। | 
क्र. प्राति. = ऋग्वेदप्रातिशाख्यम्‌ 
ऋ. सं. (निदक्तादिटीकोद्धत-) = ऋग्वेदसंहिता |, 
ऐ 
ब्लो } =पऐतरेयोपनिषद्‌ 
ऐआ. = ऐतरेयारण्यक्रम्‌ 
ऐज्रा. = ऐतरेयब्राह्मणम्‌ 
क. = कपिष्ठल-(कठ)-कृष्ण-यजुवेद-संहिता 
क } = केठरुद्रोपनिषरद्‌ 
कठो. = कठोपनिषद्‌ 
कथासरि. = कथासरित्सागरः 
= काण्बसंहिता ( शुक्लयजुवदीया ) 
काठ. =काठक-( चरक )-कृष्णयजुर्ेदसंहिता 
कादम्ब, = = कादम्बरी 
का. प्र. | _ । 
क | नर हा 
काव्रा-==काण्वशाखीयं शतपथन्राह्मणम्‌ 


काशीख, --काशीखण्डम्‌ ( स्कन्दपुराणस्य ) 


काश्रौ. । _ 
राजाजी. } =कात्यायनश्रोतसूत्रम्‌ 


काला. = कालाग्निरुद्रो पनिषद्‌ 
किंराता. = किंराताजुनीयम्‌ 
कुण्डिको. =कुण्डिकोपनिषद्‌ : 
कुमारसं, = कुमारसंभवम्‌ 


कफ डर Poe 


| शो | = कृष्णो पनिषद्‌ छ = छान्दोग्योपनिपद्‌ र 
| केनो, =्केनोपनिषदू. . _ जात्रा, जजाबाब्युपनिपद्‌ 
को. =कौथुमसामवेदसंहिता ' ` जे.=जैमिनीयसामवेदसंहिता -" | 
` कौलो.=कौलोपनिषद्‌ = (जैमिनीय-तल्वकार-) उुप्निष दबाह्मण म्‌. 
कोषीतकित्राह्मणो. -- कौषीतकिब्राह्मणोपनिषद्‌ - जैत्रा. = जैमिनीयब्राह्मणर्म' 
कोषीतक्या.=कोप्रीतक्यारण्यकम्‌ । ताब्रा. =ताण्ड्यत्राह्मणम्‌ , ८ 
क्रि. र. स. =क्रियारल्नसमुच्चयः ` ० ति.=तिलकटीका ( वास्मीकीयरामायणेः) 
dg, ..... र प | तेजोबिन्दूपनिषद्‌ 
खिसा,--( ऋग्वेदीय-) खिलसूक्तानि १  तेजोबिन्दू: केन 
( सातवलेकर संस्करणम्‌ ) _ तै. ज्तैत्तिरीयक्कष्णयजुवंदसंहिता - र 


तैआ. = तैत्तिरीयारण्यकम्‌ . 


ग. } | 
लु, | = गणपः युपनिं्रद्‌ .: 
सणपद्यु, उपानषद्‌ तैउ, = तैत्तिरीयोपनिषद्‌ 


2 ग. पु.= गरुडपुराणम्‌ ` Re तैप्रा 
इ _ न्ा लाः } तैत्तिरीयसंहिताप्रातिशाख्यम्‌ 
गरुडो, i मर तैब्रा. = तैत्तिरीयत्राह्मणम्‌ . 


त्रिका. =त्रिकाण्डशेषः 


गर्भ. त 
गर्भो, | "गर्मोपनिषद्‌ टर 2. 7 
त्रिता. = त्रिपुरातापिन्युपनिषद्‌ - 


गी.=( श्रीमद्भगवदू= ) गीता । - त्रि चि 

गी. गो. ! त त्रिपुरोप, | = त्रिपुरोपनिषद्‌ 

गीतगो, i दे. भा.=देवीभागवतम्‌ 

शड =गोपालोत्तरतापिन्युपनिषद्‌' ल Mn त्रिपादिभूतिम- | 
गा 2 | =गोभिलणयतरम्‌ त्रिपादिभूतिमहानारायणो | हानाराख्णीपनिः 
गोच. = गोपीचन्दनोपनिषद्‌ | नाप. कयत २ जडत 
गोपू, =गोपालपूर्वतापिन्युपनिप्रद्‌ ` ` नाखपरित्राजको, | ङ नारद्परिनाबकोपनिषदू, 
गोब्रा. = गोपथब्राह्मणम्‌ नाद. य न 
च. प. खो, उ चर्पटपञ्जरीस्तोत्रम्‌ ४ नादब्रिन्दूप | जम न 

चरक. -- चरकसंहिता निरु, --निरक्तम्‌ 

चिकि, =चिकित्सास्थानम्‌ ( सुश्रुत्य) नि, | नि. 

छन्दोम, न छन्दोमञ्चरी: ` निघ, छ 


न = छागलेयोपनिषंद्‌ `. ¦ निरो. =निर्वाणोपनिषद्‌ 32 
छागलेयो. | जय छागलेयोपनिषद्‌ ८ बढ नील, =नीलकण्डीया रीका ( महाभारत )- तट 


छः 


ह री ६ 
हक = / 
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नप, | बसिहपूवतापिन्यु 
नसिह्पूवतापिन्यु, ) पनिषद्‌ 
नैष. = नैषधमहाकाव्यम्‌ 
पञ्चत. == पृञ्चतन्त्रम्‌ 
पञ्च, ब्रा ५ 
ताया | == पञ्चविंशब्राझमणम्‌ 
पा पाणिनीयाऽट्टाध्यायी 
पारमात्मिको, = पारमात्मिकोपनिषद्‌ 
पी, ] 
पीताम्बरोप, | 
पित्र. --पिण्डब्रह्माण्डोपनिषद्‌ 
पै. -पैप्पलादाड्थववेदसंहिता 
प्रका. = प्रकुराटीका 
प्रतापरुद्री य. == प्रतापरुद्री यम्‌ 
प्रनो. = प्रइनोपनिषद्‌' 
प्रायश्वि, = प्रायश्रित्तन्दुः 
बटुको. = बटुकीप्निंषद्‌ 


=पीताम्त्ररोपनिषदू _ 


बा, E > > घट 

च सत्राष्कलापानपद 
ब्राष्कला, | का 
ब्रि. न ~ & 
~ | वोपनिषद्‌ 
बिल्वो, | i 
रहस. | -ृहृसंहिता 


. बृहदारण्यको. = बृहदारण्यकोपनिषदू 


बजा, हृ टि 
है .. » >-वबहजात्रालोपनिषद्‌ 
बृहजाबाळी. } र ९ 
ब्रह्म वै. | मत 
--ब्रह्म वैवतपुराणम्‌ 

ब्र.बै.पु. | | उ 
त्रसू. --ब्रह्मसूत्रम्‌ 
ब्रह्मी. स्व्नह्मोपनिषदू = 
भर र } =भस्मजाब्रालोपनिप्रद्‌ 
भस्मजात्रालो. | 
En } = भत्रसंतारणोपनिषद्‌ 
भवसंतारणो न 

|| भावनोपनिषद्‌ 
भावनो 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 
8 


[डं १ 
मा.पु. . | oe - - 
द | न भागवतपुराणमू .... 
मन्तरन्रा. | र दु मत्तत्राह्षणम्‌ | 


“भै 


मण्डल्ब्राह्मणो. -- मण्डल्ब्राह्मणोपनिषद्‌ 
मत्स्यपु. =मत्स्यपुराणंम्‌ 
मनु. = मनुस्मृतिः ` 


° मन्त्रका. == मान्त्रकार्पानषद्‌ 


मन्वथ. = मन्वथमुक्तावली (मनुस्मृतिटीका) 
मभ्ब्रर.= महाभारतम्‌. 
ममाष्य. = महाभाष्यम्‌ 
रो | =महोपनिषद्‌ 
महावीरच. = महावीरचरितम्‌ 
महीध. -- मही धरभाधष्यम्‌ 
मा. =माध्यन्दिनसंहिंता (छुक्ख्यजुर्वेदीया) 


मा. पु. | च न C= ४ 
-- माकण्डेयपुराण 

माक.पु. पुराणम 

मालतीमा. =मार्ळतीमाधवम्‌ 


मित्र. =मित्रलाभः 
मुक्तिको. =मुक्तिकोपनिषदू - 


मुण्डको. =मुण्डकोपनिषद्‌ 


` मुद्राराक्ष. = मुद्राराक्षसम्‌ 


~ बन 2 


मेध.उ.-मेधदूतम्‌ (उत्तर) 
मेदि. =मेदिनीकोशः 
तै.=पैत्रायणी संहिता | 


} मैत्युपनिषद 


} मैत्रेय्युपनिषद्‌ 


(य.)वा.सं. = (यजुवंदीया) वाजसनेयसंहिता 
यशिस्ति.च. = यरास्तिलकचम्यूः 


~ 


= 


| | >] 


याज्ञ. 
याऱवल्क्य, 


म जनी } न= योगकुण्डल्युपनिषद्‌ 
योचू. = योगचूडामण्युपनिषद्‌ 
योत. = योगतत्त्वोपनिषद्‌. 

योशि .>< योगशिखोपनिषदू्‌ 
रघु.--रघुवंशमहांकाब्यमू = 
राजत. = राजतरङ्गिणी 

रापू. = रामपूर्वतापिन्युपनिषद्‌ 
रार, = रामरहस्योपनिषद्‌ 

रुजा, = रुद्रजाबालोपनिषदू 

रु. == रुद्रहृदयोपनिषद्‌ 

ललित, = ललितविस्तर- 


| = याज्ञवस्क्यस्मृतिः 


६ 


उ शौ } = लास्यायनश्रोतसूञ्जम्‌ 
वनदुर्ग. } =वनदुर्गापनिषद्‌ 

ई, | = बढकोपनिषद्‌ 

SURE | = वरदोत्तरतापिन्युपनिषद्‌ 
पात } न वरदपूबतपिनयुपनिषद्‌ 
वरा. 


उती } =वराहोपनिष्द्‌ | 
वा.रा. = वाल्मीकीयं रामायणम्‌ 
वा, सं. =वाजसनेयमाध्यन्दिनसंहिता । 
विक्रमाङ्क देव. = विक्रमाङ्कदेवचरितम्‌ 


वे. प, को, = वैदिकपदानुक्रमकोषः 
श. क. द्रु, उ-शब्दकल्पद्वमकोंश; 


शत्रुञ्जयमा, = शत्रुज्ञयमा हा त्म्यम्‌ 
शत,सु,सं, --शतकत्रयादिसुभाषितसंग्रहः 


"शां 


शब्रा. = शतपथब्राह्मणम्‌, - ० 


राण्डिल्य. | --शाण्डिल्योपनिषद 


शांआ. = याङ्कायर्नारण्यकम्‌ 


शांब्रा. 
शाङ्का,बा 


राग. = दाङ्कायनणह्यसूत्रम्‌ 
राङ्ग.स. =शाङ्गषरसाहेता 
राकु.=याङ्रुन्तलम्‌ 


} = शाङ्कायनत्रह्मणम्‌ 


शाद्धा.श्री. . 
शाश्रौ } = शाङ्कायनश्रोतसूत्रम्‌ 
शि, --शिवोपनिषद्‌ त 
शिशु. = शिशुपालवधम्‌ - 


शो. = शौनकीयाथर्ववेदसंहिता 
श्व, = ~ I ~ 
यव } =श्वेताश्वतरोपनिषद 


श्री.व्या, =श्रीधरीया व्याख्या ( गीतायाम्‌ ) 
घन्रा . = षड्विशत्राह्मणम्‌ 
संत्रा. =संहितोपनिप्रदूब्राह्मणम्‌' 


सन्या, गम 
संन्यासी. ।  संन्यासोपनिषद्‌ 
ससा 6 

सारो | +-स्वसारोपनिषद्‌ 


सात्रा. = सामविधानत्राह्मंणम्‌ 
सा,भा. -- सायगीय॑ भाष्यम्‌ 
सार. = सामरहस्योपनिषद्‌ 
सुबा. = सु्रालोपनिषद्‌ 

सौ, = सौभाग्यळच्म्युपनिषद्‌ 
स्क.पु. = स्कन्दपुराणम्‌ 

संजी. =संजीविनी ( मल्लिनाथटीका ) 
हरिवंश. = हरिवंश पुराणम्‌ 


हंसो. | -ईँसोपनिषद्‌ 


ब 


सङ्कतबोधकसूची पालिग्रन्थानाम्‌ 


` अंगुत्तर, -अंगुत्तरनिकाय- ५ 
दीघ. =दीघनिकाय- 


छः 
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मज्झिम. =मज्झिमनिकाय- ` 
विनय, = विनयपिटक- ८ 


०. € 


“भे र्ट बी 


IO 


` प्रास्ताविकम्‌ 


|] 

ह एकः शब्दः सम्यग्‌ ज्ञातः सुष्ठु प्रयुक्तः स्वर्ग लोके च कामधुग्‌ भवति” इति 
७ । अनया च भगजल्या श्त्या एकस्यापि शब्दस्य सम्यग्‌ ज्ञानेन शोभनप्रयोगेण चैह- 
लौकिकी पारलोकिकी चेष्टप्राप्तिरभिधीयते । तत्रापि ज्ञानमन्तरा प्रयोग्य कथमप्य- 
सम्भवाद्‌ ज्ञानं पूवेमेवापेक्यते । तज्ज्ञानव्न व्याकरणादेब भवति । अत एव “श्राह्मणेन 
निष्कारणो षडङ्गो "वेदोऽध्येयो ज्ञेयश्च । प्रधानञ्च षट्स्वङ्गेषु व्याकरणम्‌? इति 
महाभाष्य उक्तम्‌। प्राधान्यश्च व्याकरणस्य शब्दराशेबेंदस्य खसंस्कारार्थ सर्वतः 
प्रथममपक्षणीयत्वात्‌। “वागू वै पराच्यव्याकृता आसीत्‌ । ते वै देवा इन्द्रमश्नुवन्‌ 

इमां नो वाचं व्याकुरु” इति तैत्तिरीयात्‌ सर्वतः प्रथममिन्ट्रेण वाचो व्याकुतिर्विहिता 
तदार*्य बहुधा व्याकरणानि समजायन्त। लाघवम्‌, चैज्ञानिकत्वम्‌) सर्वतः 
परिपूर्णता, लौकिकवैदिकिशब्दानामुभयेषां साधकता चेति दृष्टिकोणेविंपश्रित्सु 
पाणिनिव्याकरणस्यैवात्यादर इदानीं यावत्‌ परिदृश्यते। तत्र शब्दानां सारल्येनाबः 


गमाय ग्रकृतिप्रद्ययादिकल्पना बहोः कालात्‌ प्रचलितेव समाश्रिताऽस्मिन्‌ व्याकरणे | 


अत एवाथर्वणे-“को धातुः ? किं प्रातिपदिकम्‌ ? कश्च प्रयः १? इत - 
प्रातिपदिकभेदेन प्रकृतेद्ेविध्येडपि तिपि य घातुरेव मकि क्या 
महेति । बहुत्र शब्देष्वनुगतः कञ्चिद्‌ वर्णसमुदायस्तत्संबद्ध! कश्चिदर्थोऽप्यनुभूयमानः 
- सबाँखपि भाषासु सा व्यपद्श्यते । दधाति बहुषु स्थलेष्वनुगतान्थानिति 
धातुः, धीयते वा5नेकेः शब्दैरनुगतेऽ्थे इति कर्मणि प्रत्ययेन वा निष्पन्नो धातुशब्दः । 


एतद्विषये गवेषणायां श्रवृत्तेषु बिदवत्सु पाणिनिना धांतुपाठरूपेण खिळपाठः कृतः | 


अन्यैश्च. क्षीरतरङ्गिणी, धातुप्रदीपः, धातुवृत्त्यादयो स्थाः सङ्कलनात्मका विद्वद्भिः 
कृता वतेन्ते । तत्रेषु वतेमानानां बहूनां धातुनां कुत्रापि प्रयोगादशनाद्‌ ह्विटनीमहो द्येन 
. नबशतसंख्याक। एंव धातवः स्वीकृताः । i 

तत्र महाभाष्ये बहूनां शब्दानां व्याकरणेन निष्पन्नानामद्य प्रयुक्तत्वमाश्चङ्कथ 
सन्ति शब्दाः भ्रयुक्ता एवेति समाधायानुपळव्धिशङ्कायामुक्तम्‌-“उपळब्धौ यत्नः 
क्रियताम्‌ । महान्‌ शब्द्स्य प्रयोगविषयः । . सप्तद्वीपा वसुमती त्रयो लोकाश्चत्वारो वेदाः 


साङ्गाः सरहस्या बहुधा भिन्नाः, एकशतमध्वर्युञ्ञासाः, सहस्रवत्मी सामवेदः) एक्िश- . 
, वाकोवाक्यमितिद्दासः पुराणं वैद्यकमित्येता- 


: तिधा बाच , नवधाडथवणो वेदः 
वान्‌ शब्दस्य प्रयोगविषयः । किञ्च, बहवः शब्दा देशान्तरे नियतविषयाः | शवतिगैति- 
कमा कम्बोजेष्वेव, विकार एवैनमार्या भाषन्ते शव इति । हम्मति; सुराष्ट्रेषु, रहतिः 
प्राच्यमगधेषु, गमिमेव त्वायोः प्रयुज्ते । दातिलंवनार्थ प्राच्येषु, दात्रमुदीच्येषु” 
इति । अस्यैव भाष्योक्तस्याथेस्या धारमाश्रित्य संस्कृतम्न्थेषु तत्तदेशभेदभिन्नेषु भाषासु 


ह 
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प्राकृत-पाी-अवेस्ता-इत्यादिषु तेषां तेषां धातूनां प्रयोगप्रद्शनेन विद्यावारिधि - 


इत्याख्यायोपाधये साफल्यमाप्नुवता धातुपाठसमीक्षकेणानुसन्धात्रा स्वकीये निबन्धे 
स्पष्टीकृतः सर्वेषु धातुषु धातुपाठपठितेषु समादरः, निराक्रतश्च हिटनीमहोदयस्य 
सिद्धान्तः । परीक्षकाणां संवेदनेन विषयस्थावछोकनेन चास्य लेखकस्य परिश्रमो बंहिष्ठ 
प्रशंसामहति । प्रयासेनानेन च जिज्ञासूनां धातुविषयकज्ञाने महानुपकारः सम्भाव्यते । 
ग्रन्थेऽस्मिन्‌ धातवो धातूनामथोस्तत्समधातवस्तदर्थाः प्रयोगस्थलानि च तत्तर्साङ्कतिक- 


` शब्दैः'प्रकाञ्लितानि। ते च सङ्केताः सूच्याद्यवलोकनेन जलता भविष्यन्ति। निबन्ध- 


स्यास्याुसन्धानात्मकस्य प्रकाशनमिदं बाहुल्येनोपयोगितां भजेदिति कामयमानः 
'खकीयेराशीःसंतानेः संयुन क्ति । 


€ 


केन्ट्रीयविशश्वविद्यालयानुदानायोगस्य आर्थिकेन साहाय्येनास्य ग्रन्थस्य मुद्रण 


ह Fe „ विश्वविद्यालयस्य पक्षेण तत्नत्येभ्योऽधिकारिभ्यः साधुवादान्‌ वितरन्‌ 
_ विरमति। ˆ 


खुरतिनारायणमणित्रिपाठी 


वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्यालयस्थ 


उपकुलपति: । 
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मवृत्तिनिमित्तम्‌ . 


श्रीनन्दुनन्दूनलीलाधाम्नि बृन्दावने १३५३ ख्रीस्ताब्दे धातुपाठमनुशीलूयता मया किमपि 
नवीन समाधगतमिवानुभूतम्‌ । विपाश्चिद्भिः सह सम्भाषणप्रक्रमे जनेनानेन धातुपाठ'ता; प्रायश 
समेऽपि धातवो व्यत्रह्ृताः । सम्भाषणमाकर्ण्य दोषज्ञाः “'कोऽर्थः ! कोऽर्थः !!” इति प्रण्यः 
न्‌। बहुत्र तु “अभ्रयुक्तताप्रयोगदोषः ! अप्रयुक्तताप्रयोगदोषः !!” इत्येव समाकणि मया 
विठ्ठज़नगणगीः | एवं सत्यपि नाहं मनागपि विचलितोऽभूचं निजपथात्‌ । असङ्न्मनसि 
समुदिता जिज्ञा्ा-यद्यस्सप्रयुक्तता तर्हि किमिति भगवता पाणिनिना संगृहीता धातव एते ? 
“नूनं प्रयोगविषयाः सन्तीमे’? इति द्रढिष्ठा धारणा प्ररूढा चेतसि मदीये । १३५४ ख्रीस्ताब्दे 
वाराणतीमुपेतो विद्वद्भिः समं सम्भाषमाणोऽहं बहुभिः प्रत्याख्यातः, अनेकेरुपद्सितों सूरिभिश्च 
प्रतिघाभाजनतां नीतः । शब्दशाख्रविस्रकाण्डा गुरुचरणा श्रीमद्रघुनाथशर्माणः समभ्य- 
नन्दन्‌ मामकीं वर्तनीम्‌, ग्रोदसाहयंश्चद्वित्राज्ञोकप्रयोगान्‌ निदर्शयस्त इति मन्मनोमयूरो भूयो 
नतितु' प्राकमत जलमुङ नादमांकण्यव । तदनु--'“&सर्वे देशान्तरे & सर्वे खढ्वप्येते शब्दा 
देशान्तरेषु प्रयुज्यन्ते । न चैवोपलभ्यन्ते | उपलब्धों यलः क्रियताम्‌ । महान शब्दस्य प्रयोग- 
विषयः । सक्षद्वीपा वसुमती त्रयो लोकाः, चत्वारो वेदाः साङ्गाः सरहस्या बहुधा भिन्ना एक- 
शतमध्वर्युशाखाः सहस्वर्व्मा सामग्रेदः, एुकविशतिधा बाह्वच्यं नवधाथवंणों वेदः, वाको, 
वाक्यमितिहासः पुराणं वेद्यकमिस्येतावाञ्छन्दस्य प्रयोगविषयः | एतावन्त शाब्दस्य प्रयोग- 
दिषयमननुनिशम्यं “सन्त्यप्रयुक्ताः, इति वचनं केवलं साहसमात्रमेव” इति महाभाष्यप्रधी- 
यानस्य सम चेतसि समजनि कोऽप्यषूर्वः प्रमोदः । मया १३५६ खीसाब्दुत १९५६ वत्सरं 
यावत्‌ संस्कृतवाङाया दिन्दीवाडाग्राश्च भूयिष्ठा ग्रन्थाः समधीता भाषाज्ञानवद्रनोपायाः । एत- 
द्विषयक्रा बहवो लेखा लिखिताः प्रकांशताश्च । ततोऽपि मदिष्टं मम पुरस्तान्न मूत जातम्‌ | 
न च कामपि पद्यां दिङमूढोऽइमपारयन्निरचेतुम्‌ | 
१३५९ खीस्ताब्दे वाराणतेयसं सकृत विश्वविद्यालयमनुसन्धित्सया समुपेतेन सया- 
चार्यप्रवराणां श्रीमस्पण्डितक्षेत्रेशचन्द्राणां चट्चोपाध्यायानां सान्निध्यमुपालम्भि | तेविलियम- 
डवाइटहिट्नीमहोदयस्य घाठुपरिरिष्टं समुपस्थापित यन्न ह्विट्नीन॑वरतसंस्याकानेव धातू- 


नङ्गीचकार द्विसदलसंल्याकेछ धातुषु, इतरांश्र प्रक्षिप्तान्‌ मेने। एतद्विषये मार्किनदेशस्य 
भाषाशाखपत्रिकायाः पञ्चमे खण्डे चतुदंशे च तेन हिट्नीमहाशग्रेन भूयो लिखितम्‌ । तत्समा- 
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लोचनाप्रसङ्गेन “डब्ल्यू. जेड, के, एम्‌ .'' इत्याख्यायाः पत्रिकाया अष्टमे खण्डे गेअर्ग बूइलर-" 
मद्दाशयेन यल्लिखितं तद्विषयेऽपि चद्टोपाध्यायमद्दाराये्मदीयमवधानं समाकृष्टम्‌ | बूइछर- 
महाशयेन दशितं यद्‌" हिटनीद्वारा प्रत्यादिष्टा बहवो घातवः प्राकृतादिभाषासु प्रयुज्यमाना 
हर्यम्ते | तदनु तस्यामेव पत्रिकायाम्‌ ओतोफाङ्कमद्वाशयेनाप्येतद्विषये पालिभाषातः सामग्री- 
माहत्य परिशिष्रूपेण लिखितम्‌ । 


श्रीमच्चद्टोपाध्यायानां निर्दुशकस्वे ( एप्रिल) १६६१ सखौस्ताब्दाट १९६३ भक्तूबर- 
पर्यन्तं भारतशासनीयशिक्षामन्त्रणार्येन ३३०० मुद्रा धातुपाउसमीक्षाग्रन्थरचनार्थ सह्य 
प्रदत्त ( पारम्परिकसं स्कृतपाठशालानाँ परिणतियोजनायाम्‌ ) । ` श्रीमच्चद्ोपाध्यायैर्वाल्दे- 
पॉकर्दीरचितम्‌--^Alois Walde, Vergleichendes Worterbuch Jndo- 
germnischeh Sprachen $ herausgegeben und bearbeitet Von 
Julius pokorny, 930-]932 ( 3 Bde ) इति कोशमन्यान्‌ ग्रन्थान्‌ द्रवा विषयं 
च निर्दि इय यत्‌ साहाय्यमाचरितं तदथं ते कोटिशो वन्दनीयाः | अन्न मया कियत्‌ साफल्य 
मासा दितमितीद्द प्रेक्षक्राः प्रमाणम्‌ इति निवेदयते 


~ 


बा० सं० विश्वविधाल्ये; कर गीर EN 
संवत्‌ २०२२ भागीरथप्रसादस्तरिपाठी वागीशः शास्त्री 
` . रथयात्रायाम्‌ - ज्येष्ठानुसन्धानपण्डितगणाभ्यन्तरः . 


( सीनियरः-रिसर्च-फेलो ) 
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संयुत्त, -- संयुत्तनिकाय- 


[ ण॑] 


सदनी. = सद्दनीति- 


सङ्केतवोधकसूची प्राक्कतापश्रंरा-( भाषा ) ग्रन्थानाम्‌ 


अभि, =अभिज्ञानयाकुन्तल- 
आचा. =आचाराङ्गसूत्र- 


आवम,=आवश्यकक्ूज्र-( मल्यगिरिटीका ) „ 


उप, = उपदेशपद्‌-( हस्तलिखित-) 

उपप. = उपदेशपद-( जैनविद्या- 
प्रचारकवग-, पालीताणा- ) 

उव.=उवएसमाला 

उवा. = उवासगदसाओ 

ओघ. =ओधनियुक्ति- 

औप, = ओपपातिकसूत्र- 

कप्प, = कल्पसूत्र- 

कप, =कपूरमञ्जरी- 

कस. = ( बृहत्‌ ) कल्पसूत्र- 

काल, =कालकाचार्यकथानक- 

कुप्र. -- कुमार पालप्रतिबोध- 

कुमा. =कुमारपालचरित- 

गउड.=गउडवहो 

गा. =गाथासक्तशती 

जी. = जीवविचार- | 

जीवस. -- जी वसमासप्रकरण- 

ठा.=ठाणङ्गसुत्त ( स्थानाङ्गसूत्र-) 

णाया, = णायाधम्मकहासुत्त- 

णंदि.=णंदिसूत्र- . 

तंढु. =तंदुलवेयालियपयन्नो . ` 

ती. =तीर्थकल्म-- 

दस = दसवैकालिकसूतर- . 

दसनि. = दसवैकालिकनियुक्ति- 

ना, | = देशीनाममाला | 


पा, ग 


बः 'पाइभसहमहण्णवो” इति प्राकुतशब्दकोश: | .. 


देवे. = देवेन्द्रस्तवप्रकीणक- 

धर्मेविं, = धर्मविधिप्रकरण-( सटीक-) 
धर्मसं, = धर्मसंग्रहणी ` 

धर्मा. =धर्माभ्युंदय- 

$ नाट. = नारकीयप्राक्कतरान्दसूची । 
# नाट-सा. = साहित्यदर्पण- 

निचू. =निशीथचूर्णि- 
निर. = निरयावली सूत्र- 
पंच, = पंचसंग्रह- 

पंचा, =पंचासकप्रकरण- 
पउमचरिअ 
पउमचरिंय 
पडि. = पंचप्रतिक्रमणसूत्र 
पण्ण, = पण्ण वणासुत्त- 
पण्ड, = प्रश्नग्याकरणसूत्र- 
पव. =प्रवचनसारोद्धार- 


पउम, = | 


"पाअ, = पाइअळच्छीनाममाला 


पा. स. म. = पाइअसद्दमहण्णवो 
पिंग. -- प्राकृतपिंगल- 

पिंड. = पिंडनियुक्ति- 

पिंडभा. = पिंडनियु क्तिभाष्य 

पि. =ग्रामातिक देर प्राकृत स्प्राखन्‌ 
प्रयो. = प्रतिज्ञायौगन्धरायण= 
प्राप. --प्राकृतप्रकाश-- 

प्रामा. = प्राकृतमार्गोपदेशिका 
प्रासू, = प्राक्ृतसूक्तरत्नमालां 

भग. = भगवतीसूत्र- 

भत्त. = भत्तपरिण्णापयन्नो 

भवि. =भविस(य)तकहा 
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काचा - fea] १ 
न महा.=आउस्‌ गेव्याल्ते एरस्यालंगन्‌ इन्‌ संवेग, = संवेगमंजरी 
महाराष्ट्री स. = पमराइच्चकहा 
मे. = मेथिलीकल्याण- सद्ठि. = सद्विसयपयरण- 
मोह. = मोहराजपराजय- सण, = सनत्कुमारचरित- 
रंभा. =रंभामंजरी सम, = समवायांगसूत्र- 

र्ता=रल्नावलीः ( नाटिका ) सम्म, = सम्मतिसूत्र- 

रयण. = रयणसेहरनिवकहा "सम्मत्त. =सम्यक्त्वसप्तति- 

राज. = अभिधानराजेन्द्र- सम्य, = सम्यभत्वखरूपपच्चीः्ी- 

>- व्यवहा रसूत्र-( सभाष्य-) सम्यक्त्वो, = सम्यक्त्वोत्पादविधिकुलक-- 
- वाग्भ. = वाग्मठकाव्यानुशासन- सिरि, = सिरिसिरिवाठकहा- 

वित्र. = विक्रमो वंशी य- सुल. = सुखबोधा रीका ( उत्तराध्ययनस्य ) 
विपा. =विपाकश्रुत- सुज, --सूर्य प्रशपि- 

. विसे.--विशेषावश्यकमाष्य- उगा. = सुपासनाहचारिअ- 

वेणी. = वेणीसंहार- सुर, = सुरसुंदरीचरिअ- 

वे, = वैराग्यशतक- कभ, = बअगडाँगसुत्त- 

= श्राडप्रतिक्रमणसूत्रवृत्ति- सूअनि. जसूवकताङ्गनियुक्ति- 

सं, यी से. -- सेतुबंध- 

संबो. | नो उसरी हित. = हिंतोपदेशसारकुलक- 
संक्षि, = संक्षिप्तसार- हेका, = हेमचन्द्रकाव्यानुशासन- 
संबोध. = संबोधप्रकरण- 

हिन्दीग्रन्थः 


अ. अ. 
अभि. अनु, | >-अभिधान अनुशीलन 

आंग्ल-शामण्यादि ग्रन्थानां सङ्कत-बोधकसूची 
डब्स्यू. जेड, के, ऐम्‌.=विएना ओरिएोण्टल पीरसंब, = (सेट )पीटर्सबर्ग ( संस्कृत ) 


जनल 
व्योथर बुख--व्योथलिडूः 
अमे. ओ. सो, जनल-- अमेरिकन्‌ आत्तो ; राथ रुदॉल्‍्फ । 


ओरिऐण्टल सोसाइटी जनंछू। महा > आउस्‌ गेन्यास्ते-एरस्याल गन्‌ इन 


जंडू. डी. डी, एम्‌, बी. Zeitschrift महाराष्ट्री 
der Deutschen Morgenland- रा" विलि, = मानियर्‌ विलियम्‌: ( संस्कृत- 
ischen Gesellschaft इग्लिश्‌-डिक्शनरी ) 
हः पी, टी. एस, पाि-डिवदा BK A=Barret, (L. C.:The ) 
छ. पाली टेक्स्ट सोसाइटी पाछि डिक्शनरी 0000 
a र पि, जग्रामातिक्‌ देर्‌ प्राकृत स्पाखन्‌ notes ) 
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[ थ ] 
G R V=Geldner, ( K. F.:der ) 


2 Vedic ) Grammart 
Rgveda (iiv ubersetzt 0 ७ N= Oldenburg (H.): Vedic 


und erlautert ) ( Hymns, trans. ) 
७ W.=Grassmann, (H.):Wort- WA G=Wackemagel, (J): 
erbuch (zum Regveda ) Altindische Gr amm- 
M V G=Macdonnell, (A. A: , atik - 
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सामान्यसङ्कताः 

अक = अकमैक-- ( प ) = परस्मेपदम्‌, 
अड्या. =अञ्यारसंस्करणे ( अप्रकारितो पाठा. = पाठान्तरम्‌- 

पनिषदू ) पाभे. = पाठभेदः 
आ. ज्ञ पुरुष, -- पुरुषकारः 0 
आश्चा. } बाप; पु. = पृष्ठम्‌, 
_ ( आ) =आत््मनेपदम्‌. प्रपु.= प्रथमपुरुषः 7 
आन; = आनन्दाश्रमसंश्करण— प्रभ. = प्रभाति- 


कवक, =कमेणि वतंमानकृदन्तः 
कात=कातन्त्र ( व्याकरणम्‌ ) 
काकू = काशकृत्स्न- 
कृ, = कृत्यप्रत्ययान्तः 
क्रि, = क्रियापदम्‌ 
क्षी =क्षीरखामी 
क्षी. = क्षीरतरङ्गिणी 
गी.प्रे.सं. = गीताप्रेसगोरखपुरी यसंस्करणम्‌ 
च=चन्द्रः ( चान्द्रन्याकरणम्‌ ) 
चौ.सं. = चौखम्बासंस्करणम्‌ 

जूलियस्‌ ( पॉकर्नीः ) 
जे = जैनेनद्रव्याकरणम्‌ 
टी. --टीका 
जी | नघुलनीय-(तुल्ना कार्या) 
देश, = देशजः 
तोदा.=तौदादिक- 
ए, | = उर्म 
धा.=धाठुः 
नाप = नाम ( परक ) पद्‌- 
नाधा. 
नामधा; } -=नामधाचुः | 
निसा. = निर्णयसागरसंस्करण- 


» 
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प्रयो. = प्रयोजक-(प्रेरणाथकणिनन्तः) 


प्र, =प्ररणा (प्रेरक-) 
व्योथ. = ब्यो थलिङ्क- (पीरसंरसंस्कृतकोराः) 
भक्क, = भविष्यत्कृद्न्तः 

भवि, = भविष्यत्कालः 

भाप. = भावपरकपद- 

भूका. = भूतकालः 

भूक. = भूतकदन्तः 

मपु. =मध्यमपुरुषः 

मुपा, = मुद्रितपाठ-(प्राग्र-) 

मै. = मैत्रेयः 

यक्र, = यथाक्रम- 

यु.मी.सं. = युधिष्ठिरमीमांसकसंस्करण- 

लाळ, = लालकवि; ([हि. ] छत्रप्रकादास्य रचयिता) 
वक्र, =वर्तमानक्कदन्तः 

वा= वाब्दे (पॉकनीं:) 

[व.ब,शा. = विश्वबन्धु शास्त्री 

वे = वेङ्करात्मज-माधव-भाष्य-(ऋ.) 
वेतु. = वैपरीत्येन तुलनीय- 

प ली] } =वैदिकपदानुक्रमकोषः 
वो =वोप देवः 

श = शब वर्मा 

दा = शाकटायनः 


रु [ष] | 
med त युतः शब्द: कास्पनिकोऽवधेयः | 
छ दु [वणः † एतञ्चिह्युतः शाब्दः प्रादेशिको निश्चेयः 
-= सूत्रम्‌ { एतच्िहाङ्कितः शब्द: ग्राम्यो निर्धारणीयः। 
स्क. = स्कन्दखामिकृतभाष्य-. इदं चिम्‌ इति’ इत्यर्थकम्‌ | 
हे = हस्तलेख- “ अक्षराधोमागे लग्नमिदं चिह्णं ताळग्यस्थानः 
हे = हेमचन्द्रः बोधकम | 
०७ >> नि रान ९, ७ ९० टु र 
हेक = हेत्वर्थकृदन्तः * इदं चिम्‌ अद्धस्यैकारस्य बोधकम्‌ | 


हि.=दिट्शीः ( विलिय्‌ डव्ाइद्‌ ) 
# एतच्चिह्युतस्य शब्दस्य प्रयोगो हिन्द्याः “ इदं चिह्नं 9 इत्यस्य बोधकम्‌ 
पद्य एव ज्ञेयः । भारोपीयभाषायाम्‌ एतञ्चिह्ृः 
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सङ्केतबोधकसूची भाषाणाम्‌ 


अप, = अपभ्रंश- 
अऊगा. = अफगान्‌- 
अमे. = अर्मेनियन्‌- 
अलेम. = अलेपनिक- 
अस्रे. =अस्वेनियन्‌- 


पु. बुल्गा, = पुरातनबुल्गा रियन्‌ - 

पु. ब्रेटॉ. = पुरातन ब्रेटोंनिक्‌ - 

पु. म. उ. ज.= पुरादनमध्योच्चजर्मेट-- 
पु. रसन्‌ =पुरातनरसन्‌ पु 
पुरा. हि. = पुरातनहिन्दी- 


अवे,= का पु. टिथु. = पुरातनलिथुआनियन- 
लाला [इर्‌ — 
आइस्‌, -- आइस्लैण्डिक्‌- पु. सैक्सो = पुरातनसैक्साँन्‌- 
आस्से. = आस्सेतन्‌- वंगा, = बंगला- 
0? = स बुं ख. = बुंदेलखण्डीय- 
ड्‌ लगा. = बुल्गारियन्‌- 
 इंरा.=इरानियन्‌ः 


ह बोहे. = बोहेमियन्‌- 
इरि. =आइरिश्‌-- बेटा, ->ब्रेटॉनिक-- 


एँग्लो-सैक्साँ, = एँग्लो-तैक्सॉन्‌ - 


म. इंग्लि, ( ०0९९. )--मध्य-इग्लिशू- 
किम्रि, = किप्रिकू- म. इरि. =मध्य-आइरिश 
गाँथि, = थिक्‌ ( 6०६० ) म. किम्रि, > मध्यक्रिम्रिक- 
गाथि -अवे = गाथिक-अवेस्ता- म. ज.=मध्यजर्मन्‌- 
गुजरभा. =णुजरभाषा म. नी दै.=मध्यनी दैले णिडिक- 
च. संछा, = चच-स्लावोनिक- मर. >> महाराष्ट्रिय- दि 
डिंग, = डिगळल- मैथि. = मै थिल-- 
न. उ. ज.-- नवीनोच्चजर्मन्‌- लिथु. = लिथुआनियन्‌- 
ै न. पर्सि, = नवीनपसियन- लेटि. = लेट्टिश-- 
न. ब्रेरा.=नवीनब्रेरो निक्‌- ' लेति. = लेतिन- 
नावं,=नाे ( नावेजियन्‌-- ) शो. = शौरसेनी 
पु. आइस . =पुरातन-आइसलैण्डिक- सं. =संस्कृत- 
पु. आस्क. (80. ) = पुरातन-आस्कत- सरि, = सबियन्‌- 
पुः इरि.=पुरातन-आईरिश- सेबो-क्रोटि. = सेत्र-क्रोटियन्‌- 
पु. उ. ज.=पुरातनोच्चजर्मन्‌- खीडि.= खीडिश- 
पु. च, स्छा.=पुरातनचर्चस्लावोनिक्‌- स्ला 
` पु. नादि. = पुरातननार्दिक्‌- - _ _ त्यला | ना स्ावोनिकू- 
>- पुरातनप्रशियन्‌ 
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विषयः 

१-्यालाविकम्‌ , 
२--प्रैशत्तिनिमित्तम्‌ 
३--उपोद्ध तः 
४--सङ्कतत्रोधकसूची संस्कृता दिग्रन्थानाम्‌ 
५-~सामान्यसङ्कताः 
६--सङ्केतत्रोधकसूचरी भाषाणाम्‌ 
७--पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 

(क) भ्वादेः प्रभृतिः क्रयाद्यन्ता धातवः 

(ल) चुरादिगणधातवः 
८--हिंटनी महोदयेन न्यक्‍कृता इह गम्ये च प्रयोगैः साधिता धातवः | 
९--अनुपलन्धप्रयोगा धातवः ``" 5०४१ ‘+ 

१०--साक्षादुपथोजितानां ग्रन्थानां सूची 


११--शुद्धि पत्रम, 
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१-७ २४ 
१-५६६ 
५६७-७२३४ 
७३५-७४९ 
७५०-७६१ 
७६२-७६४ 
७६५ 


bits 


र ` पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | * 
५ रघुनाथं शिवं नत्वा क्षेत्रेशं च गुरुद्वयम्‌ । 
यातुपाठसमीक्षेय तन्यते एक्ष्यसाधना ॥ FE 
ina Ned LAC श्र 


१/ अंहू ( अहि) १/६२८ मलै ( आटे १९ ९/अङ्ग. (अगि) १/९४५ 
क्र ><.2! बरी-मै-सा-च-छै ०//०१“० मस (बफ “(47 
( ५ अङ्ग. ( अघिः) १/१०५ 
क्रेगतो--काकक। 22४ गद्याश्षेप ( आ १५६ 


वेन द} ` ५ अघ्‌ १/४१३ म्माक्गेषे ?” a) ( 


व 


रा २ ier] मयी (आ) काकू ।%१* 782००. २? Te 
१ ०० 477 अह ५/२१९ बह (गेशे% | 

In 0} काकू | व | र्य 
~ RE १/अहू १/३१६ हिंसामलो+- ०7? र १ 
जोग, $” (च)-काक। “४7०६ २४823 ०६० 


ना ८2 पय (अहि) १० ८ तीत. 
ह ४६ अंच ( अथवा एंघ.) = संकीर्णेहू, कारावास, बन्धन। # अंघोस्‌- .- 3 
अंधे से = ऋरता । . कैति.--अंगार्‌ = बन्धै, व्यम्रता, मनःशरीरवेदना, इ 
अंगुस्‌-तुस्‌ = संकीणक , कारावास, बन्धन । पु फ्रि. अंगॉस्त्‌ (घु. उ 


डू हे अंग्स्तू , (इ. च. रखा)... जोर सछा). अंजॉस्त्‌ = कारा, बन्धम्‌ । लिथु, अंक्स्तर 
` / संकीर्णम्‌ कारांवासे-वा. पॉकर्नीः। (20 FUL 
Hr Ret. 
पप अबे अंजहू = अपेक्षा, आपत्‌ , बन्घनर्तू , कारावासई। | ल 

ड २०// --अहस क ४, ९ | अंहतिः ऋ ८, ६४, ९ | अङ्गि काठ, १, १० छ र 
का... ht $ < 
न म ts $ ` 5 


- + अक्‌ (अक) १/७८६ कुटिलया ग्लौ(प£** ५८ श्र पच ( 
| 0 ी-मै-सा-च-जै-काळू-कात- 
१ ह 


Rs ८१४० ष्क gran 
2 | ESL NE 
IR) DCT hl « ळे र 
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५ अगू ` ( न १/७८७ 
कुटिढाम्यौं गतों'.( प ) । ४ 
अंक (अकि) १/८४ 
"लक्ष्ण (आ ) | 


20 \ अङ्क, १/८४ उत्तरधातोग्याख्यानमवलोकनीयम्‌ । 


\/ अक्ष्‌ ( अश्नु) १/६४' व्यापी संचाते छ? ° १/अश ( अशू ) ५/१८ व्यादि 
शा) क्ी-मै-सां-जे-काक-कात- (आ ) क्षी-मे ॥ 
र ब्यान ~ 
Fo | े संघात चं--सा-ह । 
{= यां ५४ अक्ष्‌ ५/ व्याप्तिसंह रीः 
४ (प) श-वो | 
, _ % अक्ष १/५१५ खेलने (आ)। 
क आष्ट ( निघ. २/१८ ) > 
] 20 | व्याप्ति 
ह छ ५ अहु» (अह) ५/२६ 
व % पिप आ) । 
_______ क--अगु- प्रेरण, उन्नती; शुद । अगुसू,- अक स्‌ = स्कन्धः, आधारः । 
लेति. - अक्सिस्‌ = तनुद्ण्डः, पक्षमध्यवर्तिनी नाडी । लिथु.-असिस्‌। लेट्रिश- 


ps च. स्ढा. आस ।पु. उ, ज.>अहूस, न. उ. ज.--अछसे = अक्षः- वा 
पॉकर्नीः । 


` ग-( १) अक्षते अकषणुयात्‌- भै ४,२,९। (२) अक्षतु- पै १०,२३ । 
. त्रह्मछोकं समक्षसे-वा० रा? ८६। ko 


५ अक्ष>\/ अश्‌ >\/ अदू इति क्रमिको, विकासो, लक्ष्यते । भ्वादि-स्वा- 
य हे पठित] णते किलक 


त्यॉऽयं धातुः सौविध 
पा. ३/१/७५ ) र 


म्म ° Ie । 


१ १/अज्‌ (अज) १/ गतिः 
-च-जे-कात-ज्ञा । 00 क्षेपणयोः (प)। | 


टि रका » प्यार 7 
७ ४५७० 224. 3 


| पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षा CR 
(० i Ben 
( काकृ-- ५/ अज्‌ ) ` कुटिलायां गतौ--काकू । १/ अग्‌ १/४१० आदाने (आ) 
52 काकू ।% ८-९“ ८2८८४ 
संभवतो लेपिकी स्खलछतिः । अग्रम्‌ - निरु. ६,३,१ । 
> च च ह> 0 
क अग्रो- अथवान ओँमो = निशित/ कण्टक/ ( उच्च, प्रथमम्र) अग्रप्न- 
वा. पाँकरनी/। | 
ख--अवे. अग्र = उचच, परिधि, स्थानम। 
गक-अग्निनास्नि. समिध्यते--क्र, ९, १२, ६। प्रम्रं श्रणीहि-ऋ 
३, ३ 2, १७ | व 
छ--अगरना कवच अग्रे गमनर्मू , अग्ने भवनमूँ । | 
छ--अगुआना (अग्रु-नि. १/१३-नदीनामबेयर्मू। २, ५=अङ्कलिनाम- 
धेय) अग्नेकरणम्न । 


+४ अङ्क, (अकि) १/८४ लक्षणे (आ) ५ अश्न (अचि) १/८५७ 


गतौ (उ) । 
श > क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- १/ अञ्च्‌ ( अञ्चु) १/९८ 
कात-शा | ( गतिपूजनयों! (प) प ५६ 


लक्षणे ग्लै च-हे । \/ अञ्च्‌ (अञ्चु) १० 
saga ० र विशेषणे ( प ९८४५ 
लक्ष्मी, गक्षाच्च-- बो । ५/ अङ्ग. (अगि) १/१४५ 
गत्यर्थः ( प ५४ 
./ अङ्ग (अङ्ग) १०/३७३ 
लक्षणः ( प 
९ अङ्घ (अङ्क). १०/३७२ 
पद्लक्षणयोः ( प $^ 
-—क्षी । 
अङ्क (अङ्क) ९०/३७३ ` 
| पद्लक्षणयोः ( प ) इंलन्ये 
( लक्षणम्‌ = चिहम्‌- क्षी ) | -क्षी। 
क--अंक- न्युब्जीभा्वे, कौटिल्ये | ` 


ख--अवे.- अक = वढिशमू , ग्रहणमेँ ,. विपत्‌, शङ्कः, पिधा नमू । अंक्स- 
तेह = कविका, शासनगें , संयम)- वा. पॉकर्नी!। 


ग--अङ्काो -- क्र १, १६२, १३। ९ 
. छ--५/ अँकना & 
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छ- आँकनान ( १) अङ्कनम्‌ , (२) मापनर्मू , ( ३ ) अनुर्मा करणु 
निणयनमू । द, 
॥ रोट अङ्गैब्रि क्षिप्रनाम। अद्धितमेवाडूतं भवति (निरु ५/१७) इ घालु १/ अञ्च्‌ 
१/८४७ गतौ, \/ अङ्ग. १/१४५ गदर्थ}, (\/ अङ्ग १०/३७३ पद्छक्षणर्यीः) र्ालधा- 
तुमिः संबध्नाति । जी. बुइलरमतेते ( डब्ल्यू . जेड . के. एम्‌ ,- वियेना-शोधपत्रि- 
काक्रे अमै बन्की १८९४ ई., १७-४२ प्र ) जल्मर एडग्रेन-महाशयल्लि- तेते ञ्चा 
( अमे. ओ. सो. ज. एकादशे बन्य, १-५४ प्र. ) निरनुनासिका“घातुक सति सम्भवे 
सानुनासिकॉेधत्रॅन्त । व्याकरणहशापि “अकाराः” निरनुनासिक-सानुनासकभेर्देप्ता/ 
3 ्ादशविधा% -इति १/ अच्‌ घातुः १/ अञ्च्‌ , १/ अक धातुश्च १/ अडक ५६, 
-इत्ति भेद प्रमचेतेधे एवमेव-सर्वत्राचममनीचमू। शास्त्री विश्ववन्धु बैदिकपदानु- 
क्रमकोशी ( संहिताभागे ) अङ्कशब्द टिप्पर सिखतिम-“कोटिल्यार्थेन \/ अक 
इत्यनेनापि नुमागमनिपातनतो यथाकथमपि सम्बन्धः साध्यतामर्थानुसन्धानतः?” । 
आवेस्त] “अक” शब्दोइन्मैङ्कशब्दख पूर्वा वर्खा लक्षयतीति । (९47१० (८7/४ / 


4 अन्न (अगि) १/१४५ गयथो। ( प्‌े न (अचि) १/५४७ 
( 


ड़ )। 
श % क्षी-से-सा-च-कात । 
गति-- जै-शा-हे 4/40 
याम्‌-वोणेष्‌श पून घातृ। समगर भ्यो 
बोधनीयों ६ । 
काक्क-\ रिङ्ग (रिग) गतो-काकृ। अङ्कयन्‌ ( =वर्णानालो- 
परन्तु टीका, डयन्‌ शनेः छनैः ) - श्त्रा- 
३: " १, ७, २, १७। 
: पयैङ्कयाते "त्र. १ ०, 
अङ्गति, इति तिष्ठति। ` १६, ७। 


क-अंक्‌=न्युन्जीभार्वे, कोटिर्ल्ये; अंगू-। पु. उ. ज. एंक = प्रीबाप्रष्देश) 
जङ्घा । पु. उ. ज, अंगो, अंगुल = कण्टक | पु. आइस. अंगि, एग्लो-सै. ओंग अग्रम, 
कण्टक- वा पॉकर्नीः । 
ख--अवे. अंगुस्त = अन्नुश्रै-वा. पॉक्रनीः । 
ग--पल्यडप्यरन्ते--शत्रा> ३, ९, २,- १९ अनवरत पिट, 
९,३, ३, १२। (सा तेङङ्गे चङ्गतु- नलोदये १/२३)। पत्यड्यय- १, ७, ९ 
या १८ । काला. श्रो. ८, २, १ । 
क न घ--अग- जातक ५, १९, ७ | 
छ--आँग# '- अज्ञम्‌ । ः टं 
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ळ--अँगवना & = ( १ ) अङ्गीकरण १ ( न्‌ ) आच्छादनर्म़ १ ( ३ ) सहनर्म | 


+५ अङ्ग (अधि ) का क्षेपे (आ) ५ अंहू ( अहि) ( १/६२८ ) 
श ऱ्य २/२५» गती (आ ) | वक्रगस्राम्‌2 बे 


ToS 
श > क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ- काकू । 
कात-शा-दद | : अघ्‌ १/४१३ गह्याक्षेपे 
~ _ छा” ००, 
| टी गत निन्दारम्भजवषु-वो। (आ) काकू! 


>/(@ “र इत्याक्षेपः त म्ेगगतिगमनारम्भो वा-क्षी | 

क-्रष्ट ५ अंहू १/६२८ । 

ग-—अङ्गिश्म्मा २,८। . 

अयम्‌ , \/ अंहू १/६२८ ( आ ) धातुश्च मिथः- संक्रान्तो । अघशब्दोऽष्मः र १०), | 
-स्मादु-व्युत््पद्षते-पचाद्यच्‌ ३/१/१३४। आगमश्चाल्नस्यानिसत्वान्न जुम्‌ । इह अघ्‌ ९7५८ 
१/४१३ गठ्याक्षेप ( आ ) काक्क-धातुस्तुलनी यह्‌ | “0 2 
५ अच्‌ ( अचु) १,८४७ गुर ( उ) इत्येके-क्षी <\/ अञ्च्‌ (अचि) गलँ (उ) | 

श-च-जे-काकू-कात- क्षी-सा-दे। १८ अज्‌ | (अज) १/२२६ 

गति (प) | 


बो % 
गतो याचने च-मे। % अच्छ १/३५५ गतो 
(प) काळू । 
१/अक्‌ (अक्‌) १/७८६ 
कुटिला गही/( प ) । 


० कट मिड: ठ ४ 
क जक ज्युलाई, कौ टिल्यर-वा. पोँकरर्नीः । 


ग--पर्चामि हृदा मतिम्‌-क्र १०, ११९ ५। अङ्कुलीः-त्यचति-श्वत्रा 
३, १, ३, २५ । अप' ' 'अच-त्र ९, ९७, 5४ ; की २, ४५६; जै ३, ३४, १४। . 


१/अज्‌ ( अज ) १/२२६ गतिक्षेपणयोः (प) \/ अच्‌ (अचु) १/८४७ गतौ 
श ?€ क्षी-मे-सा-जे | (प) इत्येके-क्षी । 
गतौ - च । ५ अञ्च्‌ ( अञ्चु) १/१८५ 


गतौ क्षेपणे च-काकू.  गतिपूजनग्ेः ( प) । 
कात-शा-दै | \/अञ्ज्‌ (अन्जू) ७/२ 
क्षेप गतेजबो। . ठयक्तित्रक्षणगतिष्ठी ( प )। 
५ अग्‌ (अग) १/५८७ 
कुटिला बसे( प) । २४ 
* १/अक्‌ (अक) १/५८६ . 
` कुटिलक क्षी (प ) । 
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>. 


क--अगु प्रेरण । अगोः । 
ख--अवे. अजैति = प्रेरण - जू . पॉकनीः । 
ग--अजान्त-ऋ ९, ९१, १। 


\/ अब्च्‌ (अन्चु) १/१८५ गतिपूजनक्ेः ( प ) ९/ अच्‌ (अचु) १/८४७ गतो 
(प) इत्येके-क्षी । 

श - क्षीमै-सा-जै-काकू-कात। १/ अङचू ( अचि) १/८४७ 

॒ ) गती (उ) । 
गयथॉ--च। . ५ अङ्क्‌ (अकि) १/८४ 

णे ( आ ) लक्षण । 

के गतो पूजायां च--शा-हे । धी च-र्‍हे । 

£ पूजी गर्त च--बो । ५ अङ्ग]. ( अगि) १/१४५ 
” गत्यर्थ{ ( प )। 


क-अंक्‌, अंगन्न्युन्जीभावे कोटिल्य-वा. पॉकनीः 
ग-आङ्चतु-श्ञौ ११, १२, १६। आके - ऋ २, १, १०; अङ्जिताभ्याम्‌'` ` गतां- 
भ्यामू- रघु. २, १८। 
ङ-अंच ( सक. ) = गमन । अंचति ( पंचा १६, २३ ) । 
9 ( 9 ) = पूजर्न। अंचए (भवि ) | 
० यंच ( „ ) = गमने पूजर्ने त्र (ठा ५ १- पत्र ३०० ) । 
ज-आचुर = गमने । 


५/ अङ्चू (अचि) १/८४७ गतौ (उ) \५/.अञ्च्‌ ( अन्चु.) १/८६ 
पूजे-बो। वी याचने त्र (उ) मे । 
मे-श्ञ-च-जे-क्षी-सा- ५ अच्‌ ( अचु) १/८६५ 
हे-का क-का त-शा >< ` गती याचने च( उ) 
| - | इत्येके से। 


९४ अञ्च्‌ ( अन्चु) १/१८५ 
गर्तिपूजनयः ( प ) । 
इदित्‌ पाठः पूजायां नठोपाभावात्‌ - दुर्गादा.। | 
| उ्दाहर्णानि-पः 'क्वात्तेस्कयन्तन्मानि च व्यानि | 5 
९/ अञ्च्‌ (अन्चु) १/८६५ गदी याचे च(उ) मै ७% अच्‌ (अचु) गल्नौ याचर्ने 
च ( ड ) इत्येके मे | 
क्षीश-जै-शा> मेऱसा। ° 
र गतर र - च-काऋ-कात । | हु 


प्राणिनीयधातुपाउससीक्षा छा 


रि र 
गतो. अव्यक्तशब्द -हे । 


गर | हिष्टोकिँ ज्वॅ-वो। शेष) पूर्वेवत्‌ । 
ङ्किष्रोक्ति; = अव्यक्तशब्दः = दुर्गीदासः । 
पूर्षंचढुदाईरणानि ज्ञेयानि । 
छ रा } (८ अञ्चनम्‌ ) = आकषर्ण, गमन, प्रापर्ण, आकुव्वने 
एंचना रे । 


_ उचना (०८उद्द्धनमू) = अघोवयनर्ख टढीकरण कषणे चे 
५ अञ्ज्‌ ( अन्जू ) ७/२१ व्यक्तिप्रक्षणगतिश्ु( प) १/ अच्‌ ( अचु) १/८४७ गती 


र (प) इत्येके-क्षी| _ 
हा व्यक्तिम्रक्षणकान्तिगतिष \/ अञ्च्‌ ( अन्चु) १/१८५ 
॥ गर्तिपूँलनप्रों (प)। 
मे-सा-काकु-कात-हे । ५/अज ( अज ) १/२२६ 
गतिक्षेपणयोः (प ) । 
व्यि त्ब १/ अग्‌ ( अग ) १/७८७ 


कुटिल गतो ( प )। 
गतिव्यक्तिम्रक्षणेषु - जै-शा । \/ अक्‌ ( अक ) १/७८६ 
.कुटिलायाँ गी (प) | 
व्यक्तिगतिम्रक्ष्ण-वो। ९/ अञ्ज्‌ ( अजि १०/२२८ 
भासार्थ/ (प) । 
क--आंगु = अभ्यङ्गे, अभिषेके । ढैति, उंछुस्‌; उम्तु। पु. प्र. अंक्तन्‌, 
अंक्ते = म्रक्षणप्र ( नवनीत )। पु. उ. ज अंखो; : जर्मन, अंके रक्षण 
( नवनीतम्र )- वा. पॉकनी 
'ग--अनक्ति-क्र १, १५२, २ | 
च--अञ्जति ( अञ्जेति )-संयुत्त २, २८१; जातक ४, २१९ | 
ङ--अंज (-सक. ) = म्रक्षण ( समवायांगसूत्र ) | 
| आँजना = म्रक्षर्ण करति? 
ओंगना = भ्रक्षण ( शकटाक्षस्र ) । 


२ ट्र ७ 
> pa ४ (र )। 
si -हे | v wg 
=वो । A प)। 
ग--अटसि-सार. २३० $ १2 । अटति सर्वशः मभार, १, १०३१ । पम्पाम- ro 
टत्ति-वा, रा. ३, ७५ ९८ | ` E So > 
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ङ--अड ( सक. ) = 


पाणिनीयधातुणडसमोीक्षा 


भ्रमणे | अडंति संसार ( पण्ड्‌ १,१) ( णाया १,१४ ) 


ठः | अँटना (<\/ अट्‌ गतो ) = लये, (२) पूर्णे, ( ३) चलने, (४) क्षपर्ण | 
अटना ( <१/ अट गतौ ) = भ्रमर्ण, (२) याने | 


टर 
ज--आडा = निर्माचन । 


SX 


-भ्#/ रः र ठ 
4 अट्ट. ( अत्ट) १/२५२ अतिक्रमुहिसा्रः ( आ ) ९/ अट्ट १०/२७ सञ्चिकायाम्‌ 
१/२५२ श-च-जै- क्षी-सा | अतिक्रमणहिसाो- (प) काकू । १/ अन्त्‌ 


काझू-शा > मै । हिंसातिक्रममओोः-हे । “१/५३० क्रपहिंसर्धीः (आ) ' 
अतिक्र बर्धे--वो । काकू । 
| कात-\/ अट्ट. अतिक्रमहिंस्यॉ--कात । \/ अट्ट ( अट्ट ) १7 
"(अट्र)]। १०/२५ अनादर ( प ) 


ह 


ग--साट्रप्राकारतोरणामू--वा. रा. ५, ३, ३३ । 


इति च दुर्ग-क्षी। ९ अट्ट. 

( अट्ट ) १/१०१ हिंसाति- 

क्रमग्रोंः (आ) जे । 

\/ अट्ट_ ( अट्ट ) १/६३ 

७०० A 

हिंसा तिक्रमञ्रोः (आ) शा । 
९/ अट्ठ_( अट्ट )अतिक्रमे 

बंधे (आ )चो। 


अस्य धातोस्तिङरूपाणि नोपछभ्यन्ते । इदमीया व्युत्पत्तिस्तु ९/ अत्‌ १/३७> ९/ 
अन्त्‌ १/४३०-काक । >१/ अण्ट १/२५८-सा । > अट्ट. इति बोधनीया । अति- 
शायने रोषे वधे हर्षे च प्रसक्तस्य वर्णस्य द्वित्वप्रवृत्तिनेसर्गिकी-इति१/ अत्‌ १/३७ 
> अट्‌. १/२९२> ९/ अट्ट । यथा\/ पट > पट्टः, पट्टिशः १६८ कुट > ९/ कुहू > 
कुट्टिम, हर्‌ > हट्टः, ५/ भट > भट्टः, ९ घट टे घटट > घट्ट, चट्‌ > चट्ट, 
खट्‌>\/ खट्ट इति भूयिष्ठाः शब्दा घातवश्च ज्ञानीयाः। 

टे १. मेदिनीकोशेऽट्टशब्दस्यार्थाः-?. शुष्कर्मू, २. भक्त. = अन्नम , आटा 
(हिन्दी ) । ३. क्षौममू, ४. अयथेमू/) यथा-अद्गहास्‌(। ५. गृहान्तरमं, यथा- 
साट्टप्राकारतोरणाम्‌-चा० रा० ५, ३, ३३। 


+-\/ अदद्‌ (अदूट) १/२५२ अतिक्रमहिंसुंयी : (अ) <\/ अदद्‌ ( अत्ट ) अति- 
श-नै-काळू-कात-शा>< अन्ये तु— क्षी | क्षी-सा। क्रमहिँसयोः (आ) | 


अतिक्रमणहिंसांग्रः-मे। \/ अन्द्‌ १/४३००. क्रम- 


ब मे-च | हिंसे: (आ) काकू । 
हिंसातिक्रमगो£-- हे । 
अतिक्रम वर्चो । 
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= । ज्याख्यानं पूवेघातुतो बोथनीयम्‌ । छ 
औ-\ अद्‌ (अठ) १/३३२ | गती (प) ५४ अत्‌ (अ) १/३७ सातत्यगमने (प)। 
मै-सा-श-च-काक्र-कात?८ क्षी-जे-शा-हे । १/अट्‌ (अट) १/२९२ ग पी (प) । 
गते-बो ७ अण्ठ (अठि) १/२५८ wh (आ) । 
| ५ अण्ड (अडि) १/४३५ गी (आ) । 
\ अत्‌ 2? अद्‌ >\/ अठ - इति न बिशेष क तु; स्मत्त्‌ । ८/77 
-अस्यासा नद वक्रव्यादेब मेत्रियसायणारिझे' नेनेवतुमोदयिमस: | मन्भेै्रयोगविषयः 
पञ्चिमोत्तरसीमा“अ्केक भारतस्य, जेनेन्द्रदेसचन्द्रनिवासभूभागो-वा । 


+ अडू (अड) १/३५३ उद्यम (प) ५ अल्‌ (अल) १/५१६ भूषणः 
पर्याप्तिवारणछु(प) 7 
श . क्षी-मै-सा-च-जै-काक- अल्लु १/२२७ बन्धने पाल- 
कात-शा-हे-वो । नेत (प) बा 
९/ अड्‌ ५/२६ व्याप्तों-(प) हे । 
हि व्यापे--वो । 
w (अठ) १/३३२ 
गप) । | 


ग- अड! बलव ( घा. वृ., ८२ पृ. )। दृश्चिकढाङगूलमुद्यत 
तिष्ठतीयडः । व्याडः >व्यालोऽपि तथा । '१/ अड्‌ अल्‌ इत्येतयोर्निकामं मिथः 
संक्रान्ति | आडिनौम पक्षिविशेष/ । वसिष्ठो विश्वामित्रं शशाप-वको भव । विश्वामि- 
त्रोऽप्याचुक्रोश बसिष्ठम्‌-आडिभेवेति। यथा मार्कण्डेयपुरारणे-“स्वमप्याडिभैवस्वेति 
. प्रतिशापमयच्छत्‌” (९/१०) । | 

छ "आडत = उद्यम); आड्तिय [=उद्यमशीळ| । 

ज- अडाँगु = ठक्ष्यसाधच । 


अदूड) १/३४५ अभियोगे (प ५४ अटट (अत्ट) , १/२५२ 
त 200020/.. "मै अतिक्रमहिंसलॉ: (आ) । 
झा `  क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- 
कात-शा-हे-वो । 
' समन्तादूयोगें - गोविन्द्‌- ५ 
भट्टः । ( ब्योथ-रॉथ ) क 0. 
समाधाने- दुगोदासः । $ 
| (ब्योथ-रॉथ )। " 
छ--अड्ना = हठ । ८ म 
क 
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अड्ाना= आश्रयण अवरोध । अंड्ान (<७ अड्ड = समाधार्न) = विश्राम- 
खलमे | 
१ अडडा । 
ज--आडाओ - अनाज्ञाकारितायाम्‌ । 


+५ अण्‌ (अण) १/४३७ शब्दार्थः (प) १/ अल (अल) १/५९६ 
| 9 भूषणपर्या प्तिवारणेषु (प) । 
१/ अड्‌ (अड) ९/३५३ उद्‌- 
शा» क्षी-मे-सा-च यर्मे (प) । 
९/ अण्‌ (अण) ४/६७ प्राणने 
शब्द -जै-काक्क-कात- (आ) सा। 
& शा-हे । | 
रवे-वो | 


क--अल-- चूणेने, अणुत्वे- वा. पॉकर्नीः । 


ङ--अण (सक) = शब्दे, (२) गमने, (३) ज्ञाने श्‌ अणइ (विसे ३४४१) । 
U६ रा युक्तोऽयं समके धातुरिति प्रत्युक्तो हिटनी'ो' ७८०८४७ 
औ\५/ राणा अण ) ४/६७ प्राणने (आ) सा.  १/अन्‌ ( अन ) ४/७० प्राण- 


(आ)मे। 
क्षी-मे-श-च-जै-काकू- सा-हे । ५/ अन्‌ ( ७ ) २/५९च = 
कातः्ा . . प्राणै-वो। > Fd )। 

“अन्‌ (अन ) २/५९ प्राणने (प श [तोऱ्यं देशविशे 
भेदः आ खे नाथ) अतो वैयाकरणा आपे र त Ein 


२/५९ प्रोपसर्गयोगे |) कर्मविं-“प्राण्यते” इति रूपाले प्रोपसर्गस्थविच्छित्ती- 
“अण्यते” इसका नासम धातुत्वस्वीकार{},//} र 


0 


-"९/ अण्ठ ( अठि ) १/२८ गतौ (आ) ७ छ 
(सा )%अण्ट (अटि) क्षीमै-( सा )-च- 2 ji 
श ९ री र | अठ ( अठ ) १/२३२ 
[ काकू-१/ अण्ड (अडि) | गतो -काकू | अड a (प) हे। 
व्या 
१/अण्ड १/१७० आवरण 
(प) काळू । - 
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ग--दाहपाकरुगण्ठिते खुम खत २,४५५,११ । 
छ--ऐँठना = वेष्टने ( गती), (२) पीडासम्‌। 


--९/ अत्‌ ( अत ) १/३७ . सातत्यगमने (प ) अतति ( निघण्टौ २/१४ ) 
श?८ क्षी-मे-सा-च-जै-काक्॒ गतिकम्मों 
कात-शा-हे । ५४ अट ( अट ) १/२९२ 


हे | गती (प) | 
क-अत्‌ = गमने--जू. पॉकर्नीः । लेति. अन्नुस--वा. पॉकनीः । 
ग--समतसि कपोत इव गर्भधिमू--ऋ्र. १,३०,४। अतन्नहेव सूर्य;--क्र. 
६, ६, ९ | | n 
जु--आतु = उड्यने, ( २ ) भ्रमणे, ( ३ ) प्रवाहे । 


१/ अदू ( अद ) २/१ भक्षणे (प) ५ खदू ( खद्‌) १/५० भक्षणे 
श क्षी-मे-सा-च-काक्क . (प) सा। 
कात-शा-हे । ९/ जक्ष्‌ ( जक्ष) २/६० भक्षह- 
भक्षे--वो । उता: (प) । ˆ ° 


क-- एदून्भक्षर्ग | छैति. .( एदो ) एस=अदने । स्ला.-#एझि । जस्तिभक्षण । 
गॉथि. इतन्‌ , एतन्‌ , एजन्‌ =अदनैं | अमे. उतम्‌ = चुल्लिः-वा. पॉकनीः | _ 
ग--अत्ति-ऋ, १,१६४,२० । भागवते भौवा दिकोऽपि-“सा कमन्नमदामहे”- 
३, २०, ५१ | १ 
घ--अदेमि-जातक ५,३१ । 
ज-- | आद्‌ = हानौो। | 
आदेर = प्रवेशे । 
५/ अन्‌ अन ) २/५९ -च--प्राणने ( पा ) क्ट ( शन ) ४/७० प्राणने 
प) से। 
झा क्षी-से-सा-च-जै-काक्र- (४ अन्त्र १०/५ जीवने(प) 
काळू । 
कात-शा-हे-वो । ९/ अनिति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमो । 


\/ अन्त्‌ (अति) १/५९ 
बन्धने (प) | 


क-अन > प्राणने, इवसने-जू. पॉकर्नीः । 


0 
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ग-( अनिति )-अनन-शत्रा, २,५३.३; अन्यात्‌-तेआ. ८,५१ । अपानिति- _ 
काठ २९,६ | ; 
१/अन्‌ ( अन) ४/७० प्राणने (आ) मै। १/ अन्‌ ( अन ) २/५९ प्राणने (प) । 

मे ७५ 
क्षी-श-च % -सा-जै-काकु-कात- \ अण्‌ (अण) ४/६७ प्राणने - 
शा-हे-वो । (प) सा। 
क्षीरचन्द्राभ्यामपठितोऽयम्‌ असा्वेत्रिकत्वं व्यनक्ति । अपोपुसरीवि शिष्टस्य 
“अपान्यते” इति कर्मणि प्रयोगस्योत्तरांशम्रहणप्रचारोऽप्येनं पुष्णाति । ° 


न अन्त्‌ ( अति ) १/५९ बन्धने ( प ) १/अन्दू (अदि) १/६० 


श-जै-श्ञा % क्षी-मे-सा-च-काकू- बन्धने ( प )। 
कात-हे । ९/ इन्त्‌ ( इति ) १/६० (प) 
बन्धे-वो । अन्ये-क्षी । ॒ 
१/अम्‌ (अम) १/४५ 
गत्यादिषु ( प ) । 


ग--अन्तकः-चा. रा. ३,३,१४ ( गी. प्रे. गो, सं. )। 


\/ अन्दू घातोश्वत्वीदयं धातुः । अत एव सायणः-“अत्र धनपालः-तान्तं 
द्रविडाः पठन्ति। आयोस्तु दान्तमिति । उभयमिति भैत्रेयस्वामिकाइ्यपसम्मताका- 
रादृ्यः"-९/६१। १/ अन्त्‌ \/ अन्दू,९/ इन्दू,९/ बिन्दू\/ गण्ड्‌-पञ्चते न तिङ्विषयाः- 
इति काइयपः । अविगीतमन्ये सर्वेषां तिङमुदाहरन्ति-सा. १/६१ । ॒ 


४/ अन्द्‌ ( अदि) घातोस्तिङप्रयोगचिषयत्वात्‌ ( हिन्याम्‌) ( प्रेक्षणीय 
उत्तरधातुः )\/ अन्त्‌ घातोश्चातथाभूतत्वान्नूनमेष परवती । अतो हेतोः पुरुषकारः 
स्वामिनो मतमुहिछेख-“अतेः पाठोऽनाषंः । अन्ये 'अदि इति बन्धने? इति पेठुः” 
( पुरुष० ७५ प्ू० ) । नायं पाठः क्षीरतरङ्गिण्यां लभ्यते । 


[ अन्तः ( अन्तनम्‌-घञ्‌ २/३/१८ । “अन्तः स्वल्पे निके परान्ते निश्चय-ना- 
शयोः । अबयवेऽपि” इति हेमः। अन्तकः =यमः ( अन्तं करोति-अन्तयति | “तत्क- 
रोति ( बा० ३/९/२६ ) इति ण्यन्ताद्‌ ण्बुळू ) । एवमेव--अन्तरमू , अन्तरा, अन्त- 
रायः, अन्तराळम्‌ , अन्तर्‌ , अन्तरिक्षः, अन्तिकम्‌ , प्रथृति-शब्दाः सम्बध्नन्त्यनेन । 
अन्त्रम्‌ = पुरीतत्‌ ( आंत-हिन्दी )-शन्दोऽप्यस्मादू व्युत्पद्यत । यथा-उणा० ४/१५९ 
ष्ट्रन्‌ । काशङरस्नस्तु\/ अन्त्र १०/५ जीवने धातुं प्रथक्‌ पठति। दशोणादौ\/अम्‌ 
भ J जि | ( 2 ) ष्ट्रन्‌; उणादावपि ४/१२३ । अन्त-शब्दोडपि ` 

अम्‌ धातुतो व्युसद्यते-( उगा. ३/८ स्थम्‌\/ अन $ 
सा भवति | /८६ ) इति तन्‌ । इत्थम्‌९/ अन्त धातुः 


७ 
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--५/अन्दू ( अदि ) १/६० बन्धने(प) ५/ अन्ध (अन्ध) १०/३७० 
श?८ क्षी-मे-शा-च-जै-्काक- दष्ट्युपसंहारे (प) । 
कात-शा-हे । 
` बन्धे-वो | 


घ-अन्दु = श्रङ्कला-विनय १,१०८ | 
छ-अँदाना ( <सं.१/ अन्द्‌ वन्धने )-वारणे। रक्षणे । 
-ऑदू = लौह्ङ्कला । अँदुआ (८ अन्दुकः ) -गजपश्चपादबन्धनाँय कण्ट- 
कितं काष्ठयन्त्रम्‌ । 
ज-अन्दूड़ ( पन्दूइ ) = उन्मत्तप्रलापे । उन्मत्तदोछने । 


--९/अभ्र ( अश्न ) १/५५५ गठ्यथेः (प) र 
पय A क्षी-मे-सा-च । \/ अबे ( अबे) १/४११ 


गतो--जै-काकू-कात- गतौ (प) । 
शञा-हे। अपू-४/ रा=अश्न> 
गद्याम-वो । ४/ भञ्च्‌। 


क--( एनेभ्‌) ¦ नेभ-, एम्भ, सभ्‌, एस्ब्‌ ( आस्बू )=अश्रम्‌ । किम्रिक- 
अम्ब्यूर्‌, अमिर्‌, अम्ग्र .= यथाशीघम्‌ ; अम्पेर तथा एम्मेर्‌ । 

ख--अवे. अन्रस्अभ्रम- वा. पाकनीः । | 

ग--[अभ्रम-“अभ्रं व्योमपुष्करमस्बरम्‌” ( अ० को० १/२/१ )। अत्र भानु- 
जिदी क्षितश्रतुर्विधां व्युत्पत्ति दशैयति--१. न विभति किञ्चित्‌ । मूलविभुजादित्वात्‌ 
( वा० ३/२/५ ) कः | २, आपो भ्रश्‍यन्त्यस्मात्‌ । अन्येभ्योऽपि ( वा० ३/२/१०१ )। 
अत्र पक्षे-अव्ञ्र इति स्यात्‌ ( मुकुट; )। 3. अश्रति=स्थय गच्छति । अच्‌. 
( ३/१/१२३४ ) । ४. ( स्वामिमते ) न राजते । \/ भ्राज्‌ (राजु) दीप्ती । अन्येभ्योऽपि 
( बा० ३/२/१०१ ) इति डः । “अश्र भेघों वारिवाहः” (अ. को. १/३/७) इन्र 
अपो बिभर्ति । ( ३/२/५ ) इति कः । अत्र स्वामी अञ्जति अपो राति वा--अश्रम्‌। 
न भ्रश्‍यन्ययापोडस्माद इत्येके, यदुक्तमू-“न शयन्ति यतस्तभ्या जलानय्राणि 
तान्यतः ( पुराणम्‌ ) । 

अश्नादू वृष्टिः शब्रा. 
Dictionary ); शिशु, ५३ | 


( Apte’s Practical Sanskrit English 


Oe (अण्ड) ९/१७० 


sme RI आवरणे (प ) काळू । 
क्षी-मै-सा । ७ अस्म्‌ १/२२५ गतौ (प) 
॒ काक | 
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| आदिपदेन-शब्दे संभक्ती 
( भक्तो-क्षी ) च । 
गतिभक्तिशब्देषु-जै-शा | 
गतौ-काकृ-कात । - 
गतौ भजने शब्दे-वो । 
न कम्यमिचसामू-८०३ 


झ्ञ-जै-शा-हे-वो >< न : 
क-आँमो-, आम -तीत्रगतौ, पुनःपूरणे। दारुणवेदनायाम्‌, हानौ, 

बाधायाम्‌ । । 

£ ख-अवे.-अम =शक्तौ-वा. पॉकनीः । 


ˆ ग-अभ्यसीषि-ऋ, १,६४,९; आमयति-त्रः, १०,९७,९ | 


ड-अम ( सक )=१-गमने, २-शब्दे, ३-अभ्यवहारे, ४-पीडने, ५-( अक ) 
रोगितायाम्‌। अमइ ( बिसे ३३५३)। ` 


न ४/ अम्ब ( अबि ) १/३७५ शब्दे (आ) अमू ( अम ) १/४५९ गद्या- 
क्षी-मे-सा-च-जै-काङः दिषु ( प ) आदिपदेन-शबदे 
कात-शा-हे-वो । संभक्तौ ( भक्तो-क्षी ) च । 


१/ अम्भू (अभि) १/३८२ 
शब्दे ( आ ) इति 
दुगः-क्षी । 

क ु ` %रम्भ्‌ (रभि) १/ शब्दे 
(आ) इति दुगः-क्षी । 
क--( एनेभु-)  नेभू-, एम्भ्‌-, सभू। एम्बू ( आम्ह )--अश्रम्‌। असे. 
अम्प्‌- पाने-वा. पोँकर्नीः । 
ग--पद्नस्रोतो5म्बुम--रवेता. उ. १,५; सुश्रु, २,४९३ । अम्बु ( निघण्टौ 
१/९२ ) । अम्बा स्माळं भवतीति-निरुक्ते ९/१० । अम्ब-वा. सं. ६,३६ । 
यद्यपि मोपळभ्यते धातोरस्य क्रियापदम्‌, तथाण्येषोऽपलपिलुं न शक्त्यते । 
अनायेभाषाप्रभावो5पि नात्र वक्तुमुचितः, वेदातिरिक्तानां भूरीणां शब्दानामाये- 
भाषात एवं विकसितत्वात्‌ । १/ अम्‌ १/४५९ धातुरस्ति प्रयुक्त ऋग्वेदे। शब्दार्थ- 
कोऽप्येष धातुः-\/ अम्‌ \/अम्ब्‌ इति सुज्ञेय॑ विकासमाप। ये हि “म्ब”'युता- 
व्छब्दान्‌ अनायेभाषाप्रभवान्‌ भणन्ति ते निकामं ग्रत्यादिष्टाः स्वरा रेफोत्तरा अपि 
जायन्ते, यथा-\/ अण्‌ शब्दार्थ:९/ रणू शब्दार्थः । ९३ २ / गतो <\// रि ६ / गतौ । 
\/ इडख्‌ ( इखि) १। गलर्थः >१/ रिड्खू ( रिखि ) गत्यथः। अत एवोक्तं 
काव्यमीमांसायामू-- 


क ७ 
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छलढकारया जिझं जजेरस्फाररेफया । 
गिरो भुजङ्गाः पूज्यन्ते काव्यभव्यधियो न तु॥ ७। 
अयं शोको रेफप्रयोगाधिक्यं निर्दिशति।) \/अम्‌> 
१/ अम्बू >\/ रम्ब १/३७३। अन्यवर्णेस्य महाप्राणतया \/ अम्ब्‌>\/ अम्भू 
` १/३८२ इति, १/ रम्बू > रम्भू १/३८२ इति विकासं पेदाते । खोतस उपलभ्यमान- 
त्वादनायेभाषाप्रभवत्वं ङिष्टकरपनामात्रम्‌ । 


ज-ुइउम्‌ = श्रवणे । 


-\/ अम्बू ( अम्ब ) १/४११ गतौ (प) <अब्‌ (अब) १/४११ गतौ ( प )। 
मै-ज्ञ-च-जै-काकृ-कात- क्षी-सा-हे-वो। अम्‌ (अम) १/४५९ गया- 
शा % दिषु ( प) । 

अम्म्‌ १/२२५ गतौ (प) काकू । 
अर्वेद्यादी रेफस्थाने नकारं कौशिको मन्यते-क्षी । अबौदयो नोपधा इति 

कौशिकः--सा १/४१२ । , 
ग--पूर्ववदुदाहरणानि बोध्यानि। ९/ अम्‌ १/४५९ गल्यादिषु>१/ अम्ब्‌ 

गतो । | 

एकस्मादेव धातोरर्थमेदादुभयतः\ अम्ब (अबि) शब्दे, ९/ अम्बू गतौ 

चेति विकासः । 


--९/ अम्भ्‌ (अभि) १/३८२ शब्दे (आ) इति ढुगेः-क्षी. ५ रेम्‌ (रेश) १/३८२ 
क क्षी-सा-जै-काकु-कात-शा- शब्दे ( आ )। 
हे। ५ यम्भू (रभि १/३८२ 
ध्वनौ-वो । "(-आः).। 
९/ अम्बू ( अबि) १/२७५ 
(आ )। 
९४ आप्‌ ( आप्लु) ५/१४ 
व्याप्तौ (प ) । 
“अम्‌ (अम) गल्यादि 
 (प)। | 


मे-श-च > 


क- द्रष्ठ, ५ अम्बू १/३७५ । यव डक 

वल्या किमासीद गहनं गभीरम-क्र. सं, ८,७,१७,१ । आप्नोति, 
आप्यते वा । उदके चुम्भौ च ( उ० ४/२१० ) इत्यसुन्‌ हृस्वो भान्तादेशो नुमागमश्र । 
(२) अम्भते बा ।.असुन्‌ ( उ० ४/१८९ ) । 
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देशोच्चारणविशेषेण, अल्पप्राणे प्रयोक्तव्ये महाप्राणप्रयोगात्‌ ( १/अम्‌ )> ¬ 
\/अम्बू्‌>\/ अम्भू इति जातम्‌ । अनयोमूढे५/ अम्‌ विराजते । उपस्तिनी व्युत्पत्ति- 
नौंचितीमावहति । विकासश्रट्डलां विचारयन्‌ क्षीरस्वामी अमरकोशटीकायाम्‌ 
अम्भस-शब्दस्य॒व्युत्पक्तिम्‌ अमति-इत्यम्भः इति दशयति । एषा ठ्युत्पत्तिभानुजिदी-. 
क्षितेन स्वाम्याकूतमनवबुध्य निराकृता प्रमाणान्यनुपस्थाप्य । विशेषः \/ अम्ब्‌ शब्दे ` 
घातुतो ज्ञानीयः . 


५४ अय्‌ ( अय ) १/४७० गतो (आ) \/ इ ( इण्‌) २/३४ गतौ द प )। 
क्षी-मे-सा-च- :\/ इ १/३२० गतौ (प) मे । 


बो >, श जै-काकू-कात- \/ ई १/३१७ गतौ (प ) अन्ये इ च 
se शा-हे । प्रदिलष्टमाहुः-र्‍क्षी । 
\/ ई २/३८ गतिप्रजनकान्यसनखादनेषु 
(प)सा। 


ई (इङ ) ४/३४ गतौ (आ )। 

अय्‌ ( अय ) १/८६८ गतौ (उ) । 
अयते ( निघण्टौ २/१४ ) गतिकमी । 

५ अज्‌ (अज) १/२२६ गतिक्षेप- - 
णयोः (प) । 


ग--अयते-ऋ., १,१२७,३ । 
ड--अय ( सक )=( १) गमने, (२) प्रापणे, ( ३) ज्ञाने ( सम ९३ )। 


ज--आयोन्‌ | = रातिकरणे | 
एओन्‌ 


१/ अय्‌ ( अय ) १/८६८ गतौ (उ) पूर्वेसूत्रवत्‌ । 
मै-श-च-जै-काक- क्षी-सा-वो। 
कात-शा-हे > 


ग--अयति-शौ १३,१,५८; अयाम-तै ७,४,९,१ । अयन्तम्‌-बाष्कलोप, ४ । 
ड--अय ( सक )-गमने, (२) प्रापणे, (३ ) ज्ञाने (सम ९३ )। 


--९/अर्घ (अर्घ) १/७३१ >>> (प) - अह ( अहे ) १/७३१ 


मे-सा-श-च-जे-काकू- पूजायाम्‌ (प )। 
कात-शा ><, क्षी-हे मूल्ये-वो । १/ अघे ( अर्घ) १०/१६८ . 
> > श। 
१/ ऋहू (क्रह) ६/२७ कत्थन- 


युद्धहिंसादानेषु( प) क्षी । 
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क--अरुगुह”अज ने, प्राप्ती, जये । लिथु. अर्ग=अर्जेनम्‌ , प्राप्तिः । 
ख--अवे. अर्‌जहः=अघेः, मूल्यमू-वा. पॉकर्नीः । . | 
क ७ ~ इंजटन दिते 
ग--कलां नाहन्ति षोडशीम्‌ (मभार, सभा. ३८/२६ )-ईजटैनसम्पा 
„ पूना-संस्करणे । नार्घन्ति रत्नानि समुद्रजानि-पद्चत, १,८८। 
घ--अग्घति-जातक १,११२ । र 
ड--अग्घ्‌ ( सक ) ( १ ) सुमूल्येन विक्रये, ( २) समादरे ( सुपा ५०१) । 
छ-- । आघ& न मूह्यम्‌ । 
आघु& (स्त्री) = फ्रि ॥ 
१/ अर्चः (अचे) १/२०१ पूजायाम्‌ (प) ७% ऋच्‌ ( ऋच ) ६/२३० 


श | क्षी-मै-सा-च-जै-काक- स्तुतौ (प)। 
कात-शा-हे । १/ अच्‌ ( अच )० १०/२५९ 
पूजे ( उप )-वो। पूजायाम्‌ (प) । : 


५ अर्क ( अर्क ) १/४१० 
आदाने ( आ ) काकू । 
\/ अकः (अर्कं) १०/१०३ 
स्तवने (प) । 
अचेति ( निघण्टौ ३/१४ ) 
अचेतिकर्मा । 
क-एक-द्युतौ । अमे.-एरगं=अर्कः-वा. पॉँकर्नीः । 
ग--अचेति-ऋ. ७,९२,३ । 
घ--अच्च ( अच्च) अञ्चने-धा. म. ५४; अच्च पूजायां-सदनी, १२६, 
१३४१ अञ्चति ( दाठावंस ५६६ ) । 
ड--अच्च ( सक ) = पूजने । अच्चेइ ( औप ) (सुपा ७८ ) ( दे. ना. २/३५) । 
छ--अरचना ® = पूजने । 
ज-आजिं=प्रार्थने ( संथाली, हिन्दी ) । 


“अज (अज) १/२१९ अजने (प) ऋज्‌ (ऋज) १/१७३ 
क्षी-सै-सा-च-काक्कःकात-  गतिस्थानाजेनोजनेषु (आ) । 
शा-हे-वो । ४ सर्ज (सजे) १/२२० सजे- 
सजेने-जै । ने(प)। 


बा. ग. प. मुद्रणदोषमाह % अर्ज (अजे) १०/१९३ 
तन्न समीचीनम्‌, सजँ- प्रतियत्ने (प)। 

' अर्जने इति धातोः १/राज (राज्ञ) १/८०५ 
सत्त्वात्त। . दीप्तौ ( उ )। 


= 
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क-अल्गुहू = अजने--वा. पॉकर्नीः |. 
ग--यदघमर्जति--नैष, ५/८४ | 
घ--अज्जति--जातक २,२६३ ( ? ) । 
ज-अर्जाओ=अर्जने, अन्नोत्पादने । 


\/ अर्द्‌ (अद्‌) १/५३ गतौ याचने च (प) १/ ऋ १/९९० _वातिप्रापणयोः 


श) श्षी-से-सा-काकृ-कात। (प)। 
गतियाचनयोः-जे- ७/ ऋत्‌. ( ऋत ) १/ जुगु- 
शा-हे । प्सायाम्‌ ( आ) सौ. धा. । 
यातने, च=गतौ १/ अर्थ ( अर्थ) १०/३४९ 
४ याचने इत्येके-क्षी । उपयाञ्चायाम्‌ ( आ ) | 
गतियातनयोः-हे।  १/ अद्‌ (अद) १०/२७७ 
गतौ-च । हिंसायाम्‌ ( प )। 
यातनागतियाचने-वो । अदयति (निघण्टौ २/१९) 
वधघकमो । 
अदेति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिका । 


क--एर्‌-एद्‌ =विकिरणे, धावने-वा, पॉकर्नीः । 

ग--आदंन-क्र. ४,१७,२। वेदे-ऋदति प्रयोगोऽपि छभ्यते-विग्रीबासो मूरदेवा 
ऋदन्तु-ऋ, ७,१०४,२४; शौ ( अ.वे. ) ८,४.२४; श्रोणया कटमद्‌ति-शौ 
(अ. वे.) १२,४,४; अद्‌ति-रघु. ५,१७= याचते (सं. ) । 


4४ अर्ब (अब ) १/१४१ गतौ (प) \/ अस्ब ( अम्ब) ९१/४११ 
श-काकृ>< क्षी-मे-सा-च-जे- गतौ (प )। | 
शा-हे । कौशिको मन्यते-क्षी । _ 
गतौ हिंसायां च-कात । 
हिंसे गतौ च-वो । 
ग-महान्तं चिदबुँदं निःक्रमीः पदा-ऋ. १,५१५; अर्बुँदिनौंस यो देवः-अ. 
वे. ११,९,४ । 


` अर्बुँदनिरुक्तिः-अर्बुदो मेघो भवति । अरणमम्बु, तदूदोऽम्बुद  अम्बुमद्भा- 
तीति वा । अम्बुमद्धवतीति वा। स यथा महान्‌ बहुभवति वषेस्तदिवाबुदमू 


८ निरुक्ते ३,१०११ ) | ७ 
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[ स्वामी व्युत्पत्ति न दर्शितवान्‌। भानुजिदीक्षितेन तु- अर बुन्दति”? 
बुन्दू ( उबुन्दिर ) निशामने +मूलविभुजादिः (वा, २२५) एषोदरादिः 
( ६/३/१०९ ) इति व्युत्पादितम्‌ । “अबुँदो मांसपुरुष दशकोटिषु न खिय्राम्‌ ( अबुदो 
मांसकीले स्यात्‌ पुरुष दशकोटिपु ) । महीधरविशेषे ना” ( मेदिनी, दे १९,२० )। | 


यदि पिण्डः पुमान्‌ स्त्री चेत्‌ पेशी नपुंसकं चेदबुद मिति-सुश्र. १,३२२,७ । 
सुथ्रुते-नासाबुद-१,२५१६; मांसाबुद-९;२००, १; मेदोरबुद-२,१०९;११॥ शोणिताबुद- 
१,२९९, ९; हिरबुंद-१,२८८,१९ । 


4-५/ अर्व ( अवे ) १/५८० हिँसायाम्‌ ( प ) ९/ ऋ ५/२९ हिँसायाम्‌ (प) । _ 


श?८ क्षी-मै-सा-च-जै ५/ऋ १/९२० गतौ (प) । 
काकृहे । ५ अब्‌ः (अर्ब) १/४११ 
बघे-वो । गतौ ( प )। 
त-\/ अर्ब गतौ हिंसायां च- (“अबू (अव) १/५९९ 
a कात। . रक्षणगतिप्रीतितृप्त्यबगम 
| ` हिंसादानभागबृद्धिषु ( प ) । 


ग-अर्वतीः-ऋ. १११४५३; अर्वति-ऐब्रा, २,२४; अवेस्व-मै ४,१२३ । 
` अरदुकाइचैव राजानः-मभार. २५१११९ | 


बबयोरभेदादयं धातुः पूवेधातुश्च मिथः संक्रान्तौ । अत उभयत्र गतौ हिंसायां 
चेति पाठो दृश्यते। अस्य धातोर्गयर्थकत्वम्‌ “अबेन्‌” (क्र. सं. Bi १४,४) ye | 
यथाह दुर्गीचायेः-( ऋच्छति ) =गच्छयभ्वार्न मापयसभ्वनः पारम्‌ ते Re 
\/ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः। ( उ. ४/९०९ ) इति वतिम्‌ अह्ययः।” निरुक्त 
( १०/३१ ) तु-“अर्बेरणवान्‌' इत्यस्ति । एतदूभाष्ये स्कन्दस्वामी pm तु- 
अर्चेरणवान्‌ इल्यर्थप्राप्तवचन द्रष्टव्यम्‌ । एव ना ज्ञायते-द्विधा कासं र 
एप धातुः-९-१/ ऋ >अर्‌ > १/अबे.। २-% अब्‌ १/५९९ हिँसायाम्‌ ( मध्ये रका 
प्रयुक्ते) >\/ अवे इति । 


| र न 
अर्वन्‌ = इन्द्र» गोकणेपरिमाणं च-इति विश्वः | घोटके, कुत्सिते उ 

मेदिनी वे ३६। अवेती = घोटकी-इति हलायुधः, “कुटुनी इति त्रिकाण षः | 

यथाह भेदिनीकारः-“अर्वती कुम्भदास्यां च वडवायां च योषिति-ते ८६ । अत्र सत्र 

छ ऐप ° ७ ~ 

हिंसागयर्थकत्वे संनिविष्ट | | 


२/अह ( अझै) १/७ याम्‌ (प) ` ४/अघे (अर्धे) १/७३१ 
( अह) १/७२१ मासाः १५ 
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श>< च-जै-काक्ककात-शा-हे । (प) क्षी. । मूल्ये-वो । 
योग्यत्वे पूजने-वो । \/ ऋह (क्रह) ६/२५ 
कत्थनयुद्ूहिसादा नेषु 


(प) क्षी। 
\/ऋ १/९२० गतिप्रापणयो 


(प) 
५ अह ( अह) १०/१९९ 
पूजायाम्‌ (प ) । 
क--अल्गुह = तुल्यमूल्यकम्‌ । योग्यत्वे, औचित्ये । 
ख--अवे. अर्‌जैति = आदरे, पूजायाम्‌, योग्यत्वे ( न. पसि, अर्जीदन्‌ = 
योग्यत्वे, औचित्ये )-वा. पॉकर्नीः । 
ग--अहति--ऋ. २, १४, २; १०, १५८, २; १०, ८५ ३ | 


घ--अरह्‌ ( अरह ) पूजायां--धा. पा. ३३०, धा. म. ४८७, सद्दनी. १०१३, 
१६७० अरहेति । अरहति--सुत्तनिपात ४३१,५५२. । जातक १,२६२ | 


ङ--अग्घ ( सक )=योग्यत्वे ( णायाधम्मकहासुत्त १,८ ) । 


ड--अरिह (? ) =योम्यरवे, (२) पूज्यत्वे, (३) पूजायाम्‌। अरिहृइ 
( महा ) । 


ज-आजि= प्रार्थने ( संथाली, हिन्दी ) | तुलनीयः- ( ख-) । 
९ अल ( अल ) १/५१६ - भूषणपर्याप्तिवारणेषु (प) \/ ऋ १/९२० गतिप्राप- 


णयोः ( प )। 

श-च >९ क्षी-जै-शा-मे-सा-का्-कात- \/ अड्‌ ( अड ) १/३५३ 
हे (उप) । उद्यमे ( प )। 
वारणपयीक्षिभूषासु-( उप )- \/ अर्ल १/२२७ ०बन्धने 

-वो पालने च (प) काळू । 

( क्षी५/ अळ्‌( अला )- अल्तः प्रयोगसिद्धये । ५ अलक १/४१०९अआदाने 

(आ) काकू । 


ग-अळकं पूरयामास मैथिल्याः--वा, रा. २,९६,२०; रघु. १,४२५४,५४ 
( भूषणेऽथ ) । 


| “अलकाइचू्णेङुन्तलाः” ( अ, को. २,६,९६ )-अळति, अस्यते बा । अछू-- 
उणा । ५/४५ बुन्‌ । “अलका कुबेरपु्योमस्नरियां चूणकुन्तठे-( मेदिनी, के ४१ ) ].. 
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अछादृण;- त्र, सं. ३,२,२,५ । “अळावृगाऽलमातर्दनो मेघो वलः “निरुक्ते 
६,२॥ अलमू-( अळति। वाहुळकादम्‌) । “अळं भूषणपर्याप्तिवारणेपु निरर्थके। 


अलं शक्तो च निर्दिष्टम्‌' ति विर्‌ म्‌ इति योगेनेव “अलकङ्कार”-शव्द आभूषण- 
, वाचको भवति । 

| अलिः-( अलति = दंशे समर्थो भवति । ५/ अळ्‌+-*सर्वंधातुभ्य इन!ः--उणा 
४/११८) “भरुद्धवृश्चिकग्रोरलि”'-इति रभसः । अलीकम्‌ ( उ. ४/२५ ) इति साधु । 
“अलळीकमप्रिये$पि स्यादिव्यसत्ये नपुंसकम्‌”-मेदिनी-के, ४२ । “अलीकसहितेऽपि” 
इति कायः ( भानुजिदीक्षितः--अ, को. २/६/९२ ) ] 


छ--अड्ना (<\/ अल वारणे )= ( १ ) गतिरोधे, (२ ) हठे । 


छ-आडइना (<\/ अल वारणे)=( १) वारणे, (२) वन्धने, (2 ) निषेधे, 
(४) निधिनिक्षेपणे । 
ज-आहिंच = अङ्कशप्रयोगे । 
आलु = हस्तेन जळपरिष्कारे । 
आलांग्‌=हललौहोपकरणादीनां निशाने ( प्रताप्य ) | 


१/ अव ( अव ) १/५९६ रक्षणगतिकान्तिप्रीतितुस्यवगम- ५/ अप १/२२८३ 


शा > ( “न”-जै-श्ञा-हे ) ` पालने (प) काळू । 
प्रवेशश्रवणस्वास्यथयाचन- ५ अप्पू्‌ १/२२८ 
क्रियेच्छादीप्यवाप्यालिङ्गन- पालने (प) काकू । 
हिंसाऽऽदानभाग-( दान. १/ अव्व्‌ १/२९७१ बन्ध- 
भागयोः खाने 'दहन-भाव? ने पालने च (प) काकू | 


--जै-शा-हे )-वृद्धिषु (प) १/अव्यू १/२२७० बन्धने 
पाछने च (प) काळू । 


-मै-सा-जै-शा-हे । १/अव्‌ १०/१७५ अव- 
क्षणे--च । कल्पने ( प ) काक्न। 
पाळने-काक्क-कात । अवति ( निघण्टौ 


रक्षे गतौ कान्तौ प्रीतो तृप्तो २/१४) =गतिकमो । 
दातो श्रती प्राप्तौ इलेषेऽथने आवयति ( ...२/८) 
चेशे भागे वुद्धौ ग्रहे वधे खा- अत्तिकमा | 
म्यर्थेऽवगमे कामे कृतौ-वो। १/अव्ब्‌ १/२२९ जनने 
(प) काकू । 
क--अउ-- श्रवणे, रक्षणे, अवधाने । पु. च. स्ठा. उम =ज्ञानम्‌ , निणयः 
छैति--अबुस्‌= पितामहः !-वा. पॉकर्नीः | र 
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ग--अवति-ऋ, ७,१०४,१२। तेन मामवति-रघु. ११/७५ =प्रीणाति 
( > ) । णा ० pF ~ ~ 
ङ--अव (सक ) =उपरितनेषु सर्वेष्वर्थेु । अव--( श्रा २३; बिसे 
२०२० ) । | 

ज-आउ=अ्रबाप्तौ। ` 26.5 म 

झ--अव्व =प्रवेशे-“आलार अव्बंम जन्ठरा” ( प्रसङ्ग-पारिजयते ३/9 )। 


५ अञ ( अझू)५/१८ व्याप्लौ(आ) . \/ अश्च (अक्षू) १/६४५ व्याप्तौ 
क्षी-भै-च-जै- संघाते च (प )। 
तट काकृ-कात-झा । अहु (अह) ५/२६ व्याप्तौ 
व्याप्ती संघाते च--सा-हे। (प)। क 
व्याप्रिसंहत्योः--बो। अशत ( निघण्टौ २/१८) 
व्याप्तिकमा । . 
आनशे ( निघण्टौ २/१८) 
व्याप्तिकर्मा । - 
अश्नुत (निघण्टौ २/१८) 
व्याप्तिकमी । 


क-एनेश-( ०००८ ) नेशः, एश-,नंश्‌ = पराप्तौ, दाने, उपस्थिती, पूर्तो । 
ख--अवे.-अश्नओइति =ग्राप्ती, उपस्थितौ--वा. पॉकनीः । 
ग-अइनोति--ऋ. १९४२; अश्नुते--ऐन्रा, ११६) अनन्तं सुखमञ्नुते-मनु 
४/९४९ । 
ज--आसि = लिप्सायामू , (२) याचने । 
१/ अशू ( अश ) ९/५१ भोजने (प) ९/३३ (अशू) ५/१८ व्याप्ती (प) । 
क क्षी-मे-सा-च-जै- १/अदू २/१ भक्षणे ( प ) । 
काक-कात-शा-हे-वो । 
क--अश (७८) अशो( ७८० ) = अशने ( अदने )-ज्‌. पॉकनींः । 
ख--अवे -अश्नओइति = प्राप्ती, उपस्थितौ--वा. पोकनीः । 
रा-अश्नाति-ऋ. ९,६९७,२१९ । 
घ--अस्‌ ( अस) अदने--धा. पा. २९२, घा. म. ४३०; भोजने-धा. पा. 
५०६, सहनी. १२५९, मक्खणे=धा, म. ७३०, अस्नाति-जातक १,४७२ | 
अस्नातु--जातक ५५३७६ । 
_ ड--अस ( सक ) भोजने । असइ ( साधे १०९; भवि ) । 
. ज--आसादि = अतिभोजने, अतितृपी । क ३ 
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+-९/अप्‌ ( अष ) १/८९० गतिदीप्यादानेषु (उ) ५/अस्‌ (अस) १/८७२ 


क्षी-श-च-जै-कात >< इत्येके-मे । गतिदीप्यादानेषु (उ ) | 
मे-सा-शा । अस्‌ (अस) २/५४ 
गतौ दीप्यादानयोश्च सुचि (प) । 
-काक । \ अस्‌ (असु) ४/९६ क्षेपणे 
दीप्ती गयादःनयोश्च (प)! 
र -हे। \/ अक्‌ ( अक) १/७८६ 


दीप्तौ ग्रहे गतो-वो। कुटिलायां गतौ (प) | 
५ अग्‌ (अग) १/७८७ 
कुटिलायां गतौ (प ) | 
५ अव (अव) १/५९६ 
रक्षणः ` ` दीप्ति'"*आदानः `` 
(प )। 


ग--प्राषितः-पे २०, २६, २ । 
अशतर > कर्माषतरास्स्मै-साय, ( व्योथ-रॉथ, )अषतर- उ“व्याप्ततर-। 


--९/ अस्‌ (अस) १/८७२ -गतिदीप्यादानेषु (उ) > \/ अष्‌ (अष) गतिदीप्या- 
र र 6 क्षी-मे-सा । दानेषु ( उ ) इत्येके--मै । 

गतौ दीप्यादानयोश्च 

--काकृ-कात । 

दीप्ती ग्यादानयोश्च-े.। 

गतो--च । 

अषार्थे ( दीप्तौ प्रहे गतौ ) 

-्वो। 


ग--रिपुरास भूश्वताम-ा रघु. ११/८१-बभूव (सं.) । “आस? इति तिडन्तप्रति- 
रूपकमव्ययम्‌ , दीप्यथेकस्यास्ते रूपं वा”-( सं. ) | 


अस्‌ (अस) २/५४ भुवि(प) ३ 
हन ) क्षी-मे-सा-च-जै-काकू-कात-शा-हे | 
भावे--वो । 


क--एंस ++सत्तायाम्‌ । ढिथु,-एस्मि) एंस्त्‌ ( इ); पु. प्रशियन-अस्मइ, अस्तू ) 
एस्त्‌ :.पु. च. स्ह. जेस्म, जेस्त । 
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ख--अवे, अल्लि) अस्ति--वा. पॉकनीः । 
ग--अस्ति--क्र, १,२७,८; आस-ऋ. ४,३०,४ । 
छ--अछना #=अ्ुबि | बंगा. आठे, मैथि, छै, मरा.-आहे, पुरा. हि.-अहै । 


आइना * 
आथना | = भुवि । 


आसना # a 
५ अस्‌ ( असु ) ४/९६ क्षेपणे (प ) १/ अस्‌ (अस) १/८७२ 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- गतिदीप्यादानेघु (उ) । 
८ | कात-शा-हे । 
है क्षेप--वो । 
क-एंस्‌ । 


ख--अवे. अंह्येईति-, अंस्त्‌ =शन्रुता, अनुसरणम्‌-वा. पॉकनीः । 
ग--अस्यति-ऋ, ३, ५३, २२। भौवादिकोऽपि-आत्मारामः समभ्यसत्‌- 
श्रीमद्भागवत. १,७,९। 


त-\/ अहु ( अह्‌) ५/२६ व्याप्तौ ( प ) १/ अक्ष्‌ (अक्षू) १/६४५ 
< श-च-जै-काकृ-कात-शा > क्षी-मै-सा । व्याप्तौ संघाते च (प )। 
( हे-बो-९/ अड्‌ ) हे । , /अश (अशू) ५/१८ 
छळ. लेपिकी त्रुटि; । व्यापे--वो । व्याप्तौ ( आ ) क्षी । 
Ee \/ अहू इति स्यात्‌ । अहू १/३१६ । हिंसागत्योः 
द (प) काकू । 
23 ग--अंह-ऋ. १, ४२, १ । १/ अहृ इयस्यैवानुनासिकोपक्रमं प्रकारान्तरमिय- 


वौचाम्‌ अभिसन्धिर्‌ भवति ( तु० 09. ) अयं च घा० २ अह इति च यक्र. १/ अङ्क 
इत्यनेन ५/ अघ्‌ इत्यनेन च समानं समूलतया प्रतिपत्तव्यौ भवत इति तु तत्त्वम्‌ 
अववेयम्‌ इति शातनी विश्वबन्धु; । अस्माकं मतेन तु १/ अक्ष्‌ १/६४५ व्याप्तौ संघाते 
च (प) अयम्‌ \/ अह धातुः, १/ अश्‌ ५/१८ व्याप्तौ (आ) च मिथः संक्रान्ताः 
 सन्ति। १/अद्व.., \/ अघ्‌ धातू न व्याप्यर्थकौ न च सौवादिकौ-इति तयोरत्र 


णोति> अहोति इति विकासः सुबोध्यः 


२ | आच > 


संक्रान्तिश्रिन्या । विकल्पितशप्ठ्नुतया चोपदिष्टः ( पा० ३/१/७५ ) \/ अक्ष धातुः । | 
ण 


पाणिनीयधातु पाठ समीक्षा २५ 
` ग-आइ्छेद्‌ ऊध्वेमधो वापि कटिभगनं मू-सुश्रु. चिकि, ३,२८। 
ग--आळ्छेद ऊध्वेमधों वापि कटिभग्नं तु मानवमू--सुश्र. चिकि. ३,२ 
आञ्छेत्‌ = वध्तीयात्‌। ( डस्हणाचार्यो निबन्धसंग्रहाख्यव्याख्यायाम्‌ ) ; आञ्छन्‌- 


सुश्रु० २, ८१, १ । 


आप्‌ ( आप्छ ) ५/१४ व्याप्तो (प १/ आपू ( आप्लू ) १०/२८६ 
| क्षी-मे-सा-च-जे,काकू- लम्भने (प) आधृषाद्वा । 
७ 
% (उप), कात-शा-हे । अप-शव्दो जळवांची 
८. 
ठय़ापने-वो । व्याप्यथंकः । 


यौ ~~ रो = स्थतं >> ~ 
क-अप्‌ = प्राप्ती, उपस्थितौ; एप = प्राप्ती, उपस्थिती, ग्रहण । Ee 
ख--अपयेइति = प्राप्ती-वा. पॉकनीः । | 
रे ~ १९ ९ 
ग--आप-ऋ. ४, १, ९; आप्नोति--मा १९, १९ | ES 
घ--९/ अप्प ( अप्प) पापुणे-सद्दनी. १९८७ अप्पोति-विसुद्धिममा २५० । 
ज--आपिर्‌ ८5 उड्डयने । 


\/ आस्‌ (आस ) २/११ उपवेशने (आ) आ [स्था १/९१२ गति- 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काळकू- निवृत्ती ( प )। 
कात-शा-हे । . आ सद्‌ (षद्ल) १/८३९' 
उपवेशे-बो । विशरण० (प )। 
\/ अस्‌ २/५४ भुवि ( प )। 


क--सेदू = उपवेशने | # एस्‌=उपवेशने । # ए-स्‌ ( द) 
ख--अवे.-आर्ते=उपवेशे । अदे, न्ते=उपवेश-वा. पाँकर्नीः । 
ग--आस्ते-ऋ. १०, ७१, ११ । 

'घ-अच्छति-विनय १, २८९ | 

ड--९/ आस ( अक )=उपवेशने ( पि ५७८ ) | 


—/ अच्छ (अक ) =उपवेशने। अच्छइ ( णायां १५९ ) | 
१/ इ १/३२० गतौ (प) से | १/अय्‌ (अय ) १/८६८ 
क्षी-श-जे-शा % मै-सा-च-काक-कात-हे-बो। गतौ (उ) । 
ग--अयति-पै १०, २७, २; जैत्रा. १५५ | 


(४३ १/३२०, ९ अय्‌ १/८६८ द्वावेब धातू अभिन्नो ज्ञयौ । क्षीरसायणवोपाः 
\/ अय १/८६८ घालु पेठुः, मैत्रेयसा-च-काकृ-कात-हे-चापाद्च ५/ इ घातुम्‌ । सायण- 


वोपमोद्ीवेव मतो । 
४ 
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९/इ (इण्‌) २/३४ गतो (प) गा (गाङ) १/९३५ 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- गतो (आ) । 
कात-शा-हे-वो । \/ इ २/३६ स्मरण ( प) । 


५० अय्‌ १/४७० वत्‌ (शषः) । , 
एति-( निघण्टो २/९४ ) । 


 क-एइ गतौ । लिथु.-एइमि ( एंडनु ) गतिकमा । रे 
। खं--अवे. अएइति । पु. पसि.-ऐतिय च्गतौ-वा. पॉकनीं: । ° 
ग--एति-ऋ. १, २३, ११ । इनोति ऋ. ८, ३९, ५ | ॥ 

ड--९/इ ( सक )--गतौ, (२) ज्ञाने । एइ ( कुमा ) । 


१--९/३ ( इङ )२/३५ अध्ययने ( आ ) क्षी-से- \/ इ ( इक ) २/३६ स्मरणे 
सा-च-जै-काक-कात-शा-हे। (प ) | अधिञ\/ इ 
अधि+इ -चो । ( इण्‌) २/२४ गतो (प) । 
ग--अधीते-ऐआ. ३, १, ६। 
घ--अधीयति-बिनय. १, २७० । 


इ ( इक) २/३६ स्मरणे (प) A ९४ इ ( इण ) २/३४ 


न च-जे-कात-शा-हे । इत्यस्यैवार्थभेदाथ प्रपञ्चः । 
अधि+\ इ स्मएणे-काङ्र । 
ड ~ 
33 ११ स्मृत्यामू-वा | 


टो ५५ १ ग-अध्येति-क्र. ४, १७, ९२ म ३ 3 ३, ६ | अध्येति-मभाष्ये ६ पर र्‌ & 
5 जौन; १.३.९. मर्छ | 


। -९/ इख ( इख ) १/१४० गठ्यर्थः (प) <\/ इच्छ ( इखि ) गयथः 
क ल मे-श-च- क्षी-सा । ( प ) इत्येके-क्षी । 
जै-काकृ-कात-श्ञा%- . गतौ-द्वे-बो। | ९/ ईड्ड_( इखि ) १/१४१ 
/ क गयर्थः (प) । \ इ ( इण्‌ ) 
२/३४ गतौ (प )। र 
\/ इ ९/३२० गतौ (प) सै। 
५ रिङ्ग, (रिखि) १/१५२ 
-. 7:  गर्थः (प )। 
९/इ १/३२० इत्यनेन व्यञ्चनद्वितीयाक्षर योगे सति [ति इख्‌, 
|, करबे>\/ इङ्क [र पि ss te 
220 >: हल 


बह 
त न 
E+. 


wT % 
नु शु i 


Ne शर 
पाणिनीग्रधातुपाठ्समी क्षा २ २७ 


+ इङ्ख, (इखि) १/१४० गठ्यथ। (प) इत्येके २८५%३इख (इख ) गतः 
श» ; क्षी (प )। 

पि RN 7 ९ 
क्षी-मे-सा-च-कात । ५/ डेख ( इख ) १/१३९ गयथः 

गतो--जै-काकू-शा- (प )\/३इङ्क-( इखि ) 

हे-वा । १/१४१ गत्यर्थः ( प.) । 
0 \/ इङ्ग. ` (इगि) १/१५२ 

७ गत्यर्थः (प) । 


ग-- 'प्र्कत्काद्रीकलापाः-भव्‌. सु. सं. ९७; “प्रेङखयन्‌ परिजनापविद्धया”- 
रघु. १९,४४ = चालयन्‌ ( सं० ) इति प्रयोजकप्रयोगमन्तरा च नान्यदू रूपम्‌ अक्षि 
पथसुपगतम्‌ । क्रग्बेदे-“प्र प्रेङ्ख इङ्कयावहे?-७, ८८, ३ इत्यत्र प्र+\/ इङ्क_ धातुर्भ- 
वितुमहेति, उभयत्रापि तथा । ततोऽपि वेदेषु ईङ्ख- घातोः ( प्रयोजकस्य ) प्रयोगा- 
घिक्यात्‌ तत्र प्राय उपसगेराहित्याच सोपसगें प्रयोरो\/ इङ्क_ घातोरौचिती । एवमपि 

इद्ध / इङ्क_इत्युभयोर्मिथः सुनिर्भरं संक्रान्तेः कारणात्‌ प्रथक्क्रतौ सन्दिहन्त्येव 
सनीषिणः । 


\ इङ्ग (इगि) १/१५९ गद्यथः (प ) ५/ इच्च. (इखि ) १/१४० 
श?८ क्षी-मे- सा-च-कात । गत्यर्थः (प )। \/ इङ्ग 
गतो--जै-काकू-शा-हे । ( इखि ) १/१४१ गयः 


( प) । ९/ एज्‌ ( एज) 
१/२३० कम्पने (प) | 
क--ऐग = दोलने, प्रस्पन्दने । पु. उत्त. जमे. एइकेन्न = मराम्यम्‌ ( : ), रोधिन्‌, 
धर्मध्वजिन्‌ । लिथु. ऐक्स्टिस्‌ = उत्कण्ठा, क्रोधः। पु. च. स्टा. 
इग्र-क्री डा-वा. पॉकर्नीः । 
षक ऱ्य टन, ° 
ग--इङ्गयन्ति-ऋ. १, १६४, ४५; इङ्गते-छाग. २५:९; गी. ६, १९; 
इङ्गति - म? भार० ३, ८७५६ । ॒ 


\/ इट्‌ ( इट ) १/३१५ गती (प) १/अट (अट ) १/२९२ 

श > क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- गतो (प) । १/ इण्ड्‌ १/१८३ 
कात-शा-हे । :५/ हिंसागयो; (प) काकू । 
गद्याम्‌- यो । ९/ ईंट १/११२ गतौ ( प ) 


काकू । १/इ १/३२० गतो 
(प) मे। ९/ इड्‌ १/२१६ 
धारणे (प) काकू । 
ग--त्वमिटतों रथमिन्द्र प्रावः सुताबतः- ऋ, ९०, १७१) १ । इटस्य ते- अ. 
अ. ९, ३, १८ । वैतस इटसून्‌ - क्षत्रा. १३, २, २, ११ । 
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| ट्र च ८ 
4१ इन्त्‌ ( इति ) १/६० बन्धने (प) <\/ अन्त्‌ (अति) बन्धने (प) | 
मै-सा-श-च-जै- अन्ये-क्षी | 
काक कात-शा >< क्षी-हे-वो । 


~ ~ १३ 


अत्र धनपालः- तान्तं द्रविडाः पठन्ति । आयोस्तु दान्तमिति । उभर्यामात . 
भैत्रेयस्वामिकाइयपसम्मताकारादयः ( धा. वृ. ५३ प्र. ) | 
4 ५/ इन्दू (इदि ) १/६१ परमेश्वर (प) क्षी-मै-सा- \/ इन्त्‌ ( इति”) १/६० 
श?८ च-जै-काक-कात-शा-हे-वो । बन्धने (प )\/ इण्ड्‌ 
१/१८३) हिंसागत्योः (प) 
काकू । 
क--नेर-अनेर ( एनेर १ ) = मनुष्यः, पति; । जमे. नेरथुस्‌; पु. उत्त. जमे. 
GSN 
" न्ञोद्रे (> प्रसेवः )-जू. पॉकनीः । 
ग--शरद इन्दुरिन्द्रः-ऋ. ६) ३९, ३; आपच्योकमिन्द्रियं पूयमानः-क्र. ५ 
९०, १ । इन्द्रियम्‌ ( = रसः ) ऋ. ९, १३, ५; ( सोमः ) ऋ. १०) ६५ १० | 


\/ इन्ध ( ञिइन्धी ) ७/११ दीप्तो (आ ) क्षी-मै-सा-च- \/ इन्दू ( इदि ) १/६१ 


श?८ जै-काक-कात-शा-हे । परमैश्वर्यं (प) । ५ एध 
द्युती-बो । १/२ वृद्धी (आ )। 
क--( ऐ ) ऐदू-, ऑईंदू-, ऐध्‌, इ-ध्‌; नासिक््यम्‌-इन्ध = दीप्तौ-जू. 
पॉकर्नीः । 


he 


ग--इन्धते-ऋ, १, ४४, ८; इषे-ऋ. १, ३६, ११; इध्यते-जै १, २, १०; 
एधस्‌ ( ; )--मा २०, २३ | इध्मः-पन्रा, ३, ८ | 


५४ इन्व्‌ ( इवि )१/८२ व्याप्ती (प) ५४३ २/३८ कान्तिगतिव्याप्षिक्षेप- 
श-जै>< क्षी-मै-सा-च-काकू- १/प्रजनखादने (प) वो । 
कात-शा। . ९/ इन्वति (निघण्टौ २/१४) गतिकर्मा । 
व्याप्ती प्रीणने च-हे । इन्वति ( निघण्टौ २/१८) व्याप्ति- 
व्याप्तिप्रीणनयो;--बो। कर्मा । 
१/इ १/३२० गतौ ( प ) मे । 
क-ऐ = प्रहणे, कम्पने, विदारणे । 
ख--इनओइति, ( अएनन्हे )=बलात्कारे, क्लेशने, पीडने-वा. पॉकनींः। 
ग--इन्वति-ऋ, १,१८,५; इनोपि-ऋ, ४,१०,७। 
| १/इन्ब्‌ ( इवि ) १/५८६ प्रीणने ( प ) 
~ न हर oe क्षी-सा | 
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साय, पूर्वपक्षत्वेनोपस्थाप- पूर्ववत्‌ । 
यति ( धा. बृ. ११२ प्र. ) । 
पो ह्* ७५, ~ 
व्याप्ती प्रीणने च--हे । 
ट्र ~ he 
व्याप्रिप्रीगनयाः-वा । 
कळ द र. है 
पूर्वधातोरभिन्नो ञ्यमथेभेदाथ प्रथगुपन्यस्तः । 


\/ इल्‌ ( इळ ),६/७९ खप्नक्षेपणयोः ( प) १/ इ १/३२० 
«  क्षी-मै-सा-जै-शा । ९/ईर (इर) २/८ गतौ कम्पने च (आ) | 
श > गतौ धारणे च-काक्र। \/ इड ( इड ) १/२९६ धारणे (प) 
गतो च-कात । काकू । 
गतिस्वप्नक्षेपणेपु-हे. । \/ इल्‌ ( इल ) १०/१२० प्रेरणे ( प.) । 
शये गतो क्षेप-क्षी । 
क-एल च विश्राम, शयन ? अळू = पूरणे, भोजने । दूनवस्तारःग्रीकभाषायामू 


ho 


एट्रैनों = क्षेपणे, वृद्धी; शक्तिः ( तेजः )--वा पाँकर्नीः । 
ग--इळा देवी भारती विश्वतूर्ति-क्र. २३३८; इंडाः-तात्रा. ९४/५५२९ | 
इळ्यति-मे ३,५ शी १०,७,३७; पे ९७,९०८ । 
अडलना # ( उत्‌ -- उच्चेः-+९/ इल्‌ = प्रक्षेपण ) उड़ेलना, ढालना-इति 
i | हिन्दी । उडेलना 


डु २० गतो १/इ १/३२० गतौ (प) | 
men ताक -काकू- इप ( एष ) १/६१३ गतो ( आ )। 
श कात-शा-ह । १/ इष ( द्वेष ) १ / ६०९ गतिहिँसा- 
दर्शनेषु (आ ) | 


क--एइस्‌ =तीन्रम्‌ , क्रोधिन्‌-बा. पॉकनीः | 
ग--इष्यसि-ऋ. ९,६४,९; इष्यति-शत्रा, ११२५ | 


\/ इष्‌ (इपु) ६/७२ इच्छायाम्‌ (प) १/३ ( इक्‌) २/३४ स्मरण ( प ) 


भ्षी-मै-सा-च-जै-काक्ः तषु>छ्‌। 
टु कात-शा-ह । \/ इष्‌ ( इष ) ४/२० गतौ (प)। 
घाञ्छे-वो । \/ इष्‌ -(इष ) ९/५३ आभीक्ष्ण्ये 


(प) 
इषति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकर्मा । 


_ऐस= इच्छायाम्‌ पु. बुल्गारयन्‌ इस्कति । 
र र इसैति = अन्विष्यति इसैति = इच्छति-चा पॉकर्नीः । 


शो 
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ग--( # 5-5 0 ) इच्छन्ति-ऋ. ३,३०,१; इच्छते-ते १,६,७,३ । 

घ--१/ इस्‌ ( इस ) इच्छायं-धा, पा. २९५; इसु इच्छाय-धा. म. २४३, सहद 
नी. ९८९, इच्छति-संयुत्त १,९१० 

ङ\/ इच्छ ( सक )=इच्छायाम्‌। इच्छइ ( उव, महा ) । 


ड} = इलाम । 
५४ इष्‌ ( इष ) ९/५} आभी्ष्ण्ये (प) \/ इ १/३२८ गतो (प) में । 
शा क्षी-मै-सा-च-कात-शा-हे-बो । १/ इप्‌ (इप) ४/९० गतो (प) । 
अभीदण-जे । १/ हेप ( इष) ६/७२ इच्छा- 

अभीक्षणे-काळू । याम्‌ (प ) । न 
आभीक्ष्ण्यमूत्पौनःपुन्यम्‌-क्षी । ४ इप ( हष) १/३०६ गति- 


| कुन ९०. 
हिंसादशनेषु (आ )। 
९/ इष्‌ ( ईष) ९/६७५ उञ्छे 
(प)। 
क--इष्यतिवद्‌ बोध्यम्‌ । 
ग--इष्णामि-पे. १६,३०,४; इपाण-मा. ३९,२२; का. ३५,२५६; इष्णस्ति-शत्रा. 
3 १,९,२४ | - 


4१ ३ १/३९७ गतो ( प ) अन्ये ३१ च १/ कद ( कटी ) १/३१७ गतो 
श-च-जे-काकृ- प्रडिलिष्टमाहु;-क्षी । (प)। 
का-त-शा-हे-वो । क्षी-मै-सा । ५४३ १/३२० गतौ (प) | 
१/ दे (इंड) ४/३४ गतौ (आ) । 
१/ अय (अय) १/८६८ गता 
(उ)। $ 
ग--डदयति विततोघ्वरश्मिरजौ--शिशु. ब. ४/२० । ५३ १/३२० गताविद्य- 
स्यैव प्रपत्म! । उद्यन्तं दिनकरं दृष्ठा-वा. रा. ३,८१४) ( गी. प्रे. सं. ) । 


९४३ २/३८ गतिप्रजनकान्त्यसनखाद-.\/ बी २/३८ गतिप्रजन...(प) । 

क्षीमै-श-च-जे- नेषु (प) 

काके-शा-हे > प्रङ्ठिष्टनिदे शात्‌-सा । 
गतौ प्रजनकान्यसनखाद- 
नेषु च-कात । 
कान्तिगतिव्या प्िक्षेपप्रजन- 

। खादने-वो । 
ग--ईमहे-ऋ. ९,९ ०,६; खि. ३, १,९; इया म्‌-जेन्रा. १७७ | 
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गती ( आ ) 


३१ 


श्र क्षी-मै-सा-च-जै-काक-कात- 


शा-हे । 
३ गद्यामू-वो । 


५ 
१, ४८) ५ 


दशेने ( आ ) 
क्षी-मे-सा-च-काकृ-का त- 
शा-हे-वो | 
ट्ष्टो--जै | 

क--ऑकउ >दशेने । ऑकउ-, 
( ए) स्‌--अक्षि--वा. पॉकनीः । 


\} अन्तरीयते--ऋ. २, ६, ३; 


अधीयति-- 


इष्‌ (ईष ) १,६०६ गतिहिंसा- 
दशनेषु (आ ) । 

इक्ष १,५२१ आस्वादने (आ) 
काकू । ; 


ऑक उइ-, ऑक उ ( ए ) न्‌-ऑक्‌ उ- 


ग--इक्षते-शन्रा, ६, ३, ३, ४; अभ्यैक्षेताम्‌-क्र. १०, १२१, ६; ईश्षेण्यास- 


ञ्ह ° ९ |) ७७ ठू ३ | 


घ--९/ इक्ख ( इक्ख ) दस्सने--धा. पा. १५; दस्सन-अङ्केसु-धा. म. १९, 


इक्खति-जातक ५, १५३ | 


ड--९/ इक्ख ( सक ) दर्शने । इक्खइ ( उब ) | 
डा--९/ इह ( सक )--दशने । इहए ( विसे ५६१ ) । 
छ-इखना& ( <इक्षणम्‌ ) दशेने ( डिंगल ) । 


गत्यर्थः (प) सा | 
सा। 


--९/ इख (इख) १/१३९ 
क्षी-मै-श-च-जे-काकृ- 
कात-झा-हे-चो > 


९/ इङ्क.( इखि) १/१४१ गलयर्थेः (प ) 
सा-श-काक्-कात)% क्षी-मे-च | 
गातौ-जै-शा-हे-वो । 


उत्तरधातुवत्‌ । 


५ इख ( इख) 
गद्यर्थः (प ) । 
५ इङ्ग, (इखि) १/१४० 
गत्यर्थः ( प ) इत्येके । 
ईख्‌ ( इख ) १/३३९ 
गद्यथः (प ) सा 
ईड्वते ( निघण्टौ ) २/१४ 
. गतिकमो । 


१/९४० 
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ग--इड्डयन्ति--ऋ. १, ५९, ७, पे. ६, १७, ७) इैड्वितम-ऐत्रा. १, १ १ | 


प्रे दैह्ठयाबद्दे- ऋ. ७, ८८) २ । 


yA इज ) १/१७९ गतिकुत्सनयोः (आ) < \ इञ्ज (इंजि) गति- 
श» 


क्षी-मे-सा-जै-शा । कुत्सनयोः ( आ) इति 
| गतौ--च-काकृ-कात । दुगः-क्षी | | 
कुत्से गतौ--बो । \/ एज्‌ (एज) १/९३० . | 


कम्पन्ते (प )। छै 
९/ इज (इज) १/४९५ ० गता 
६ (आ) काकू; २४६ कात । 


ग़-अपेजते-ऋ. ६ ६४, ३; इेजते-मे. ४) ७ ६। इजानाः-मभार. 
१२, १७, १५=बणा-श्रमाद्यभिमानितः ( नील. )। 


. ५/३ ( ईड ) ९/९ स्तुतौ ( आ ) \/ ई २/३८ रातिपरजनकान्टा- 
श क्ली-मे-सा-च-जे-का ककः सनखादनेषु ( प ) । 

Ei ५ .. कात-झाऱ्हेबो । इट १/२१६) गतो (प) 
ड काळू । 
| न र 
८... ईछ २/४१ स्तुतो (आ) 
Fn | काळू । 
हक: | हेड (इंड) १०/१३० 
og जै क | स्तुतो(प) । 


क >): क--ऐस्यपूजायाम्‌। पु. उ. ज. एर, आधु. ज. एहुरे, पु. सेक्स. 
Pe, I > ~ DN ~ GN 

एर=दया, उपहारः । ड ( दू )-विस्तारः, गा थि.-ऐस्तन्‌ , ऐद्‌ = भये, संकोचे, समा- 

` दर| ग्रीक-ऐदोस्‌ =पूजा--वा. पॉकर्नीः । 

~ ADRS eS १५ 3३. - १ ७७ । 

र स ड गर डेडते-क. १, १५, ७; डेट्रे-ऐआ. १, ५, २; इळे--मा. १३, ४३; 
fs ST “समस्ंकृतिवेलायां जानुपातने । 

फट ह नो पदेशने ~ ~ 

चस | "१० । १ | 


का. जा. क 0७७ 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ३३ 


गतिकम्पनयो$--हे । १/ ३२/३८ गतिप्रजनकान्य- 
कम्पगत्योः--वो । सनखादनेषु(प) सा। 
हे ५४ इल ( इल ) ६/७९ खप्न- 
क्षेपणयोः (प ) । 
१/ हेड ( इंड) २/९ स्तुतौ 
(आ) । 
इते ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमा । 
१/ इर (इर) १०/२६१ » 
क्षेपे ( प) | र 
क--एऐला = प्रेरणे, कम्पने । , 
ख--गाथा-अवे. ईरतू = उन्नतौ-बा. पॉकर्नीः । 
ग--ईरते-ऋ, १,१४०,५; इेते-शत्रा. ९,४,१,१२; जेत्रा, १६४ । 
ड--९/ इर ( सक )-(१) प्रेरणे, (२) कथने, (३) गतौ, (४) प्रक्षेपणे । इेरेइ 
( विसे, १०६० ) । | 


+-\ ईक्ष्य (ईक्ष्य) १/५११ इष्यर्थः ( प ) \/ ईष्ये_ ( इष्यै) १/५१२ 


श) . क्षी-मै-सा-च-जै-कात- इ्यार्थः (प) । 
शा-्हे।- ' इर्‌ (इर) २/८ गतौ 
` . इर्षायाम्‌-काकृ। कम्पने च (आ )। 
 इष्ये-वो। ९/ इेषे (इषो) १/५२७ गति- 
हिंसादानेषु (आ) काळू । 


४ \/ईष्‌ १/६०६ गतिहिंसादशनेषु ( आ )> मध्ये रेफप्रवेशे >५/ ईष--य> 
९/ ईष्ये ,९/ ईक्ष्ये. इति वागीशः । | 
/ ३ष्य_ (इष्य) १/५१२ इष्योर्थः (प ) ९/ ईर्‌ (ईर) । २ गतौ कम्पने 
- -मै-सा-च-कात-शा-हे । च(आ)। 
म्यान र क यो | ९/ ईष्‌ १/५२७ गतिहिंसा- 
य | दानेषु (आ ) काकू । 
१/ ३क्ष्यै. ( इक्ष्ये) १/५११ 
28 इष्याथः (प) | 
(/३ष १/६०६ गतिहिंसादर्शनेषु ( आ )>मध्ये रेफप्रवेश>१/ ईषे, १/५२७ 
- गक 75 ता )-काकू । प्रयोगो यथा-“कथमीर्षा न कुरुषे”-वा. रा. ४, २४, 
५ 
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३७; “रक्षेद्‌ दारान, यजेदीर्षीम”-माके. पु. २४७८ । \/ ईषे लय ( देवादिकः शयन्‌ 
प्रयः) > ( वेदेषु\/ इषे. धातोः प्रयोगो लुप्तः )५/ देष्ये. इति व्युत्पत्तिः | विलोमक्रमोऽपि 
स्थादालस्ब्रनीयः | देवादिकात्‌ प्रययात्‌ पुनम्बदेनिंदशन यथा-\-शुच्य्‌ ( छुच्यी ) 
१/५१४ अभिषवे: ( प )/% चुच्यू ( चुच्यी ) १/५१४ (प )९/ प्याय्‌ ( ओप्यायी ) 
१/४८५ बृद्धी (आ ) । ' | 

ख--अवे, अरष्येइति -- इेष्ये-पी. टी, एस. पालि-डिक्श,, 'इस्सति' इत्यस्य 
प्रसङ्गे । ७ 

ग--ता ईष्यैन्तीः पुनरगच्छन-तै. २, ३, ५ १। 

घ--इस्सति ( नामधा.-इस्सा । अषेतिः\/ ऋष्‌ ( ऋषी ) इत्यनेनापि सम्बद्धः । 
ठेति. एरो तथा सं. इरस्यति =क्रोधे )-जातक २, ७ । 

ङ_\/ईस ( सक )-इष्यॉर्थः । ईसाअंति ( गा. २४० )। 


\/इश ( ईश ) २/१० ऐश्वर्य (आ) क्षी-मै-सा- १/ ई २/३८ गतिप्रजनकान्य- . 


है| च-जै-काकू-कात-शा-हे-वो । सनखादनेषु ( प ) सा । 


ग--ईशे-ऋ. ३, ९६, ९; इष्टे-शान्ना. १, ८, ३, १२, कात्रा. १, ४) २ ९; 
छान्दो, १, ६, ८। 


'/इष्‌ (हष) १/६०६  गतिहिंसादशनेषु (आ) ई १/३१७ गतौ ( प )। 
श> क्षी-मै-सा-हे । \/ इक्ष्‌. (क्ष) १/६०५ 
गतौ--च । दशेने (आ) । 
दृष्टी गतिहिंसयोश्व-जै । \५/ एष्‌ ( एष )१/६१३ गतौ 
गतिहिंसादानेषु-कात। (आ)। 
दशैने हिंसागलोश्च-शा । \/ इष्‌ (इष) ४/२० गतो (प) 


४ सपेणे दानेक्षहिसे च-- इेषतेस्पलायते ( निरुक्त 
वो ।. ४/२) । 
काक- ईषा (ईषा) गतिहिंसादानेषु--काकु। इँषति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमो । 


क--९/ इष्‌. ( इष ) ४/२० गतौ ( प )-खले प्रेक्षणीयम्‌ । 
ग--ईषते-ऋ. ९ ८४, १७; पै, ७५८, ७; तैआ, ९, ३, १, ईषते बयः-ऋ 
१, १४१, ८ । 


-\/ईष्‌ (इष) १/६७५ उञ्छे (प) \/ इष्‌ ( इषु ) ६/७२ इच्छा- 
श>६.. ढी क्षी-मै-सा-च-जै-काकु- याम्‌(प)। 
| कात-शा-हे-वो । ९/इष१/२९९७ उठछे (प) 
7 काकु | फरर < 


~ 48 ४२:४८ टच २ 
र्‌ “प्रश क, Fe >. “क £ 
4 - ‘Ae a डी > 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ् ३५ 
. ५ ईष्‌ ( ईष) १/६०६ गति- 
हिंसादशेनेषु (आ ) । 
ग--ईषादण्डौ-शिशु, १८, ४३= दारुविशेषो ( सवेडूषा ) । 


९/इहू ( इह ) १/६२५ चेष्टायाम्‌.( आ ) \/ इष्‌ ( इषु ) ६/७२ इच्छा- 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- याम्‌ ( प)। « 
कात-शा-हें। -  १/इप्‌ १/२९१ उञ्छे (प) 
9 चेष्टे--वो । काकू । 
` ६९/ईंष्‌ ( ईष ) १/६०६ गति- 


हिंसादशनेषु ( आ )।. 
चेष्टा = शरीरक्रिया । प्रमाणम्‌-( पा. अ. २/३/ १२ )। 
क--ईअघ्‌ अनुसरणे, इच्छायाम्‌ । 
ख--अवे. इज्येइति  इेहते-वा. पॉकर्नी: । 
ग--ईहतै-गौडपादकारिका ४, ८५; महा. ३, २३; भव. १, ४२; गी. ७, २२। 
घ--९/ इह ( ईह ) चेटायं-सइनी, १०१५ इहति-विनय ३,२६८ | 
ङ--५/ इह ( सक ) ( १ ) विचारणे, ( २ ) चेष्टायाम्‌ । इंहए (विसे ५६१) । 


_ १/३ (उद्‌) १/९३८  शब्दे(आ) ५/ वच्‌ ( वच.) २/५३ परि- 
झा» .  क्षी-मे-सा- च-काक्क भाषणे (प) | 
कोत बा | ० क Fe १/५५१ £ 
(ज्ञे दु[ तुङ्‌ ]) जे। शब्दे ( आ ) काकू । 
मुद्रणदोषः । उङ इति ५ ओ ( ओङ्‌) १/५५१ गा 
भाव्यम्‌ । शब्दे (आ ) काळू । 


५ औ ( औङ्‌) १/५५१ 7 
शब्दे ( आ ) काळू । 
५ अबू (अव ) १/५९६ 
रक्षण'श्रबणः""( प ) । 
ग--ऊवे अम्ब सुढाभिके-क्र. १०, ८६, ७ | ड 
अयं घातुः शब्दानुकृतिर्विययत । हर्षे दुःखे वा 'उ'-शब्दः सहसा सुखान्नि- 
गैच्छति । काशक्कत्खघातुपाठे५/ ३, ओ, \/ औ शब्दे इति घातवो विकासं लक्षयन्ति । 
रोषेऽपि 'उ!-शब्देन स्वतो व्यज्यते रोषः । तदुक्तं मेदिनीकारेण-- 
सम्बोधनरोषोक्लोरचुकम्पानियोगयोः । 
पदस्य पूरणे पादपूरणेऽपि च चञ्यते॥ अव्य. ४-५ | 


नकि शड 


डर 
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वेदेष्वनेकत्र “ड इत्यस्य कृतोऽस्ति प्रयोग/--क उ तच्चिकेत-क्र, १, १६४ 
४८; स उ वायुरेब-केनो. २; अ. वे. ६, २६ रस उ श्व--कठोप: ४, १३ । 


१/६४८ सेचने (प) . विष्‌ (विषु) १/६८९ 
44] 0 क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- सेचने ( प ) । | 
कात-शा-हे । \/वृष्‌ (वृषु) १/६९७ 

वुषि-वो। ` सेचने ( प्‌.) । 


\/ उक्ष्‌ १/५२४ वहने (आ) 


काळू । 
१/ उच्‌ (उच) ४/११० सम- 
वाये (प )। 
॥ . ४ वचु-( बच ) २/५२ परि- 
भाषणे (प )। [ 
क--उएग उ--;झग्‌ उ =आद्रीकरणे, सेचने । सू-विस्तारः । 
ख--अवे.-वक्स्स =सेचने-वा. पॉकर्नीः । । 
ग--उक्षन्ति-ऋ. ११६६१३; उक्षतु-मे. ४,१४.११; शौ. १२,१,७; पे. ५१६,५ । 
ड--९/ उक्ख ( सक) सेचने-सूअ. २,२,५५ । 
छ--ऊकना -- विस्मरणे, स्खलतो ( < क्षरणे< सेचने ) । 
छ--बु. ख.-उसनवी (<उसन <उक्सन < उक्षण)--गोधूमचूर्णादिक्लेदने 
जलेन मिश्रणे । 
+ उख (उख) १/१२८ गयथे; ( प) १/ वख (वख ) १/१३० 
श?« क्षी-मे-सा-च-कात । गत्यर्थः ( प )। 
गतौ--जै-काकृ-शा-हे-वो । \/ उङ्क. ( उखि) १/१२९ 
गत्यर्थः (प) | 
४ बुख्‌ १/४६० & चलने 
(आ) काळू । 
क--अउंकु( हू )-तथा उएक उ ( हू )=उखा ( खाढी ) गॉथि. अउहून्स्‌= 
चुल्लि; । लिथु. अउकर्‌ यस्‌ = पिटः-वा. पॉकर्नीः । 
ग--उखा (=मांस्पचनी )-क्र. १,१६२,१३; यज्ञोखा-निरुक्ते १०,४५; कृत्वाय 
सा महीमुखामू-शत्रा. १,७,१,७०; उख्यान्‌ अग्नीन्‌ हस्तेषु बिश्रतः-अ. वे. ४,१४,२। 
( उखायां भवस्तान्‌ ) । 
“अथापि प्रकृतय एवैकेषु भाष्यन्ते विकृतय एकेषु”-( निरु, २२.८ ) इति 
रशेह विक्ृतिः प्रयुक्ता लभ्यते, नप्रकातः | इ 


छ 
t 
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` छ--ओखा#--मिषः । 


| ओख -- झोषणम्‌ । हन्‌ 
आखा = अणाळम्‌ , कठिनम्‌ ) रूक्षम्‌, शुष्कम्‌ „ अचोक्षम्‌. | [<उष्‌ दाहे ] 


+४ उङ्क, (उखि) १/१२९ गयर्थः (प ) . ४५उख्‌ (उख) १/१२८ 
मे-श-च-जै-काकू- क्षी-सा। गलर्थ; (प) | 
कात-शा-डे >< गतौ-वो। ˆ _ ५ वङ्कः ( वखि) १/१३१ 


गतथेः (प )। 


न्यूङ्खयन्ति-ऐत्रा, ५,३"; शांत्रा, २२,६; गोब्रा, २,६,८ | 

- “उखिरिदन्तो5नाषैः, न्यूङ्का ओङ्काराः घोडशेसाद्यर्थमुन्नीत:” इति तरङ्गिण्यां 
क्षीरखामिमतेन न्यूङ्खशब्द एवास्य प्रयोगविषयः, परन्तु कथमनाष इति न साधितम्‌ । 
अमरकोशटीकायामसौ न्यूड्ड॒शब्दस्य व्युत्पत्ति न दक्ितवान्‌। भानुजिदीक्षितस्तु- 
न्युङ्वयते । उखि--२/३/११८ घः । न्यूङ्ख इति दीघेपाठे तु धरषोदरादित्वात 
( ६/३/१०९ ), यज्ञकमैण्यजपन्यूङ्खसामसु ( १/२/३४ ) इति निर्देशाद्वा दीघेः”- 

इत्याह । मेदिनीकारो$प्येनं हृ्रोकारं पपाठ | 

_ न्युङ्कः सम्यङ्‌, मनोज्ञे च साम्तः षदश्षणवेषु च || मे. खे ९। _ 
बस्तुतोऽयं न्यूद्धशब्दो दी्घोकारान्तो वेदे लक्ष्यते । स्वाथे णिच्त्वात्‌ 
प्रयोजकत्वाद्वा-न्यूद्ध॑यतीति प्रयोग उपलभ्यते। . क्षीरखामी उखिघातुमनापंमाह । 

ततोऽपि न्यूद्धमेव साघयिठु तं पपाठांपि । एतत्‌ सब न सभ्रीचीनम्‌, पठिते5प्युखिधाती ८ 

अतो हेतोः “उखिरनार्षः” इति खामिनः 


दीर्घकदपना करणीया भवत्येव । मन्थे; अः र र 
पूर्ववर्तिना केनचन विदुषा प्रतिपादितं वचनं स्वामिना समुद्धृतं स्यात्‌। अस्मन्मतन 
\/ ऊङ्क..( ऊखि ) घातुः स्यात समीचीनः । उखिरपि देशप्रयोगभेदात्‌ स्यादिति वक्तुं न. 
प्रभवामि, प्रयोगानुपलब्मरेः | मेदिन्यादिपठितं प्रमाणं चेदुस्त्यव । 


\/उच्‌ ( उच )४/११० समवाये (प ) ७ वच्‌ ( बच ) २/५२ 
- क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- परिभाषणे (प) | ँ 
कात-शा-हे । १/वज (बज) १/९५० 
समवायने-वो । गतौ (प )। 
प्रसन्नतायाम्‌- हि. । 
( सेबने ) वि. ब. शा. । » 
समवायः ==ऐक्यम्‌- क्षी । | FR $ 
`. कडक = परिचये, अभ्यासे! अमे. उसनिम्‌ त अध्ययने, क... (ची 
गाँथि, बि-उहूत्स्‌=परिचये अभ्यासे । लिथु. न्‌ उतस्ठा जुंक्ति-बाः पॉकनीः।  . > 
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ग--उवोचिथ हि मघवन-ऋ. ७२७५२; अभ्युच्यति-मै. ११८,९। | 
उप्रम्‌ ( उच्यति =क्रुधा सम्बध्यते । उणा. २/२८ )-ऋ. १५८४.९५ खि. ११९९१९ 
हिंसायां वृद्धी प्रश. वृत्तिद्रेष्ठव्या । 


७५ 


उग्र; शुद्वासुते क्षत्राद्‌ रुद्रे पुंसि त्रिपूत्कटे । 


खी वचाश्षुद्रयोः `` ॥ (भेदि. रे, ९-१० ) 
न 
न छी) १/२१३ विवासे ( प॑) ४/ वस र वस ) १/९८ 
ह ‘a क्षी-मे-सा-च-हे । निवासे (प ) । 


विपाशे-काकृकात । \/ उष (उष) १/६८७ 
निवासे--ब्योथ-रॉथ | दाह्दे(प)। | 
९/उज्झ ( उब्झ ) ६/२५ 
उत्सर्ग ( प ) । 
चिवासः= विनाशः, समाप्तिः-क्षी । 
क--अउएस =द्युतौ ।#उस्‌-, अथवा &उस-स्‌, स्‌-सत्‌ । 
ख--अवे. उसैति = दीप्तौ-बा. पॉकनीः । 
ग--उच्छन्तु-ऋ. ९,१२४,९; मा. २४,४०; शो. ३,१६,७; पे. ४,३,१,७। 
स्वरभेदाथे तुदाद्यतिरिक्तो भ्वादिपाठः । 
उछ ( उछी ) ६/१६ विवासे (प)। पूर्ववत्‌ 
i श्श क्षी-मे-सा-च-जे-शा-हे । 
विपाश--काकृ-कात । 
बन्धसमापने वजेने5ति- 
क्रमे-वो । दीप्तौ-हि. । 
क--,ख=,पूर्वेवत्‌ । व 
ग--उच्छन्ती-को. १,३०३; जे, ९,३२,१ ।-नुमभावरूपं नोपलभ्यते । 


४ उज्झ (उदूझ) ६/२५ उत्सर्गे ( प ) उदू+-\/ हा (ओहाक्‌) ३/८ 
इा-जै-काकृ-कात-श्ा% क्षी-मे-सा-च-हे.। द्यागे (प )=\ उञ्झ। 
द्यागे--बो । चन्थे कः (वा. ३/३/५८) । 
उज्झ्‌ (उज्झ)६/४२ उत्सर्गे-( प )। सोपसगंकमिमं धातु ज्ञात्वा 
क्षी-मे-सा-च-हे-बो>< जे-काङ-कात-शा। 'उज्झिय? इति दे० भा० ७, 
शा ३९, २५ प्रयोगः । 


ग--उज्झता-संन्या. २, ४१; उज्झितम्‌-अन्न, ४) ६८; उज्झाञ्चकार-रघु, ५, ७५; 
उज्झति-नेष, २, २७ । 


^ 


5 ER 7 Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


नकल न 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ३९ 


ड--९/ उज्झ ( सक ) उत्सर्गे । उज्झइ ( महा ) । 

छ--बुं. ख.-औंझवौ ( ओंझना )=उदकुम्भे पात्रकमप्रवेश्य घटं न्युव्जीकृय 
पात्राथन्तरे जळपातने । 

उत्‌--९/ द्या ( ओहाक्‌) ३/८ त्यागे ( प )-“घनर्थे कः” (बा. ३/३/५८) = 
१/उज्झ घातुः । ननु ( झयो हः ८/४/६२ ) पूर्वसवर्णत्वाद्‌ उद्ध इति भाग्यम्‌ ; 
उञ्झू कुत इति चेन्न, भिद्योद्ठ यौ नदे ( ३/१/११५ ) इति सूत्रेण झकारस्य धत्वनिपात- 
नात्‌ क्यपश्च संस्वादू यथा उद्धयः इति प्रयोगो भवति 'उज्इय़' इति भवितव्ये; 
तथात्रापि विपरीतं जातम्‌ , सुत्रस्य दिड्य़ात्रदर्शकत्वात्‌ । 
+\/ उछ (उछि) १/२१२ उञ्छे ( प) <उत्‌ञ\ चि=उच्चि- न्यासः ` 

झ-वो >. क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- ( पा, ४ ७ ३२ ) | 

कात-शा-हे । 

ग--उञ्छन्‌-मभार. ३, १५४२३; १४, २७१८। शिलानप्युञ्छतः-मजु. 
३, १००; कथमुञ्छेन वर्तयेतू-बा. रा. २, २४, २। इति पादेन लिखितं प्रोब्छति- 
मृच्छ, १४०, २३। 

घ--९/ उड्छ ( उड्छ) उव्छे-धा, पा. ५२, सहनी, १७९; उड्छने-धा. म. 
६६; उडछति-विसुद्धिममा ६० (=गवेसति ) | 

छ-\/ ऊँछना (<उञ्छनम्‌=उच्चयनम्‌ ) कङ्कतिकया केशप्रसाधने । 


५/उञ्छ (उछि) ६/१५ = उन्छे(प) _ <द्त्‌त५/चि (चिम्‌) ५/५ 


जै-शा >< ; क्षी-मै-सा-च-काकु- चयने (उ) | 
कातःहे-वो । 
ग-पूर्वधातुबदुदाहरणानि बोध्यानि । क. 
\/ ५ उपघाते (प) \/ ऊठ्‌ (ऊठ) १/३२८ उप 
i स क्षी-मै-सा-जै-शा-हे-वो। (प) इत्येके-सि. को. । 
९/ रुठ,(रुठ) १/३३५ उपघाते 
( प ) इति दौगीः-क्षी । 
\/ छड (छठ) १/३३५ उपघाते 
(प ) इति दौगाः-क्षी। 
९/ उद्‌. १/११३१ गतौ (प ) 
काकू । 
५/ उड्‌ १/ संहतौ (प) ` 
सौ, धा.-वो। 
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\/ उदू आघातै-सौ.धा.-वो । 
१/ उण्ड १/१८३ हिसागत्योः 
(प) काक । 


नास्य धातोः प्रयोगोपलब्धिः। सम्बन्धकर्पना तु-\ उट्‌ १/११३ गतौ- 
काकू ।>\/ उठ १/३३५ उपघाते >\/ उड्ड १/ संहतौ-वो, >१/ उण्डू १/१८३-का क, 
>\/ उद्‌ आघाते-बो., इति स्यात्‌। अत्र उट्‌, \/ उड्‌, ५ उण्ड्‌ धातूनां 
विकृतयों लभ्यन्ते | तद्यथा— 


र ग--उटज; ( उटः=तृणपणीदिः [ देशीकोशः ]। उटाजायते-३/२/९८ इति 
डः )-वा. रा. १, ४८, २२; मभार, १३, १४७ | ब्रह्मोडुपेन प्रतरेत-श्वेताश्व, २, 
(अत्र यद्यपि-डयते-डुः, उश्च डुश्च इति व्युत्पत्तिभवितुं शक्यते, तथापि सारल्यादू 
\/ उड्‌ घातुरङ्गीकरणीयः ) । सहितांश्चोड्रकेराढेः-मभार, २, ११७४; सपौण्ड्रोड्रान्‌- 
मभार. ३, १९, ८८ | केशोण्डुक०-( १/ उण्ड्‌ धातुः )-सुश्रु, १, १०१) १५; १, २२७, 

१७; २, १८) ७। उण्डेरकस्रज्‌-याज्ञ, १, २८७ | 


छ--ओट ( <उटः=द्णपर्णीदिः ) =रोधः, व्यवधानम्‌| .  -- 


+-\/अ्रस्‌ ( उध्रस ) ९/५४ उब्छे(प)मे =< उदू+-\/ हस्‌ इति वागीशः 
श-च-जे-काक्ृ-कात-शा >€ (क्षी )-मै-सा-हे-चो । १/ घस ( ध्रस ) ९/५२ उञ्छे 


(क्षी-हे ) - (प)। 
९/ उन्दू (.उन्दी ) ७/२० . . क्ळेद्ने (प) ` \/ उन्‌१/२२० संभक्तौ (प) 
शा श्ी-मै-सा-च-जै-काक- काक । 
कात-शा-हे। . %/उण्ड्‌ १/१८३ हिंसागत्योः 
क्ळेदे-वो । (प) काळू । 


क--उएदू=आद्रीकरणे, सेचने । 7/5४. उएदोर-, उओदॉर , उदेन्‌ ( इ ), 
उदूनेस्‌ = वारि। | 


ख--अवे. वैदि =जळमागेः-वा. पॉकनीः । 
_ ग-अभ्युन्द्तः-ऋ, ९, ६९, ४; अभि" 'उनत्त-क्र. ५, ४२, ३। 
[ “न्नं हवन्ते च सुरते स्यात्‌” ( भेदिनी, ने २ ) ] 


\/उब्ज्‌ ( उब्ज ) ६/२४ ` आजेवे (प ) उद्‌+९/ जन्‌ (जा )= 
डा क्षीमै-सा-च-जै-काकू-. ९/उद्ज्‌। 
. ` कात-शा-हे-वो । 
शक्तो-हि. । ० 
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९/ उद्‌ज ( उद्ज )- सा। 
उपध्मानीयोपधः- क्षी-सा । 
आर्जवम्‌ = ` स्पृष्टता-क्षी । 


` क-उव्‌= प्रेरणे, उत्तेजने, शक्ती । लिथु. उन्यति=प्रेरणे उत्तेजने । 

ख--उव्ज्याइते = सत्तायाम्‌ , वृद्धौ । योग्यत्वे-वा. पॉकर्नीः । 

ग--उव्जुन्तु तं सुभ्वः पर्वेतासः-कऋ ६, ५२, १; इन्द्राणी रक्ष उठ्जतमू- 
न) LS 

है ७७ ० ९० _ /१ प्र 
[ ओंजः उब्जेबले बलोपश्र (उ. ४/१९२ ) ]। 
७ गौ रभ ७५ ~ ९५ 
छ--बुं. ख.-औजवु ( ना ) वले, शक्तिप्रदशने | 


\/ उभ्‌ ( उम ) ६/४० प्रण! प) | ४ उम्भ ( उन्भ ) १/४१ पूरणे 
शा क्षी-मे-सा-च-काक्क- (प)। ` 
कात-शा-हे । 
पूतो वो । 


निगडे- हि. । 
जै- तुम (तुभ) पूरणे--जै । 
मुद्रणदोषः । उम्‌ इति भाव्यम्‌ । 
ग--अरज्जौ दस्यून्‌ समुनप--क्र. २, १३, ९। 


५ उम्भू ( उम्भ ) ६/४ १ पूरणे प) ॒ \/ उभू ( उभ ) ६/४० 
निरा a क्षी-मै-सा-च-काक-कात- पूरणे (प) । 
शा-हे । | 
पूतों--वो । 


(जै-४/ तुस्म्‌ [ तुम्भ ]) पूरणे--जे । 
मुद्रणदोषः; ५/ उम्भू इति भाव्यम्‌ । 

क--उएभ्‌ ततन्तुसन्ताने । वेष्टने, योजने । 

. ख--अवे, उब्दएन >-ऊतम्‌ ; तन्तुसन्ततं वस्त्रादि-- वा. पॉकर्नीः । 

ग--उब्ध॑ गा येमानम्‌- त्र. ४११,१९५; क्रेयादिको5पि ञः औषभ्नाद्‌ उश- 
मान ओजः - ऋ. ४,१९.४ | अपोम्भत्‌ - मै. २२१११२; काठ, ११०४; अपोम्भत्‌ - शौ. 
८,८,९१; पै. १६,३०,१ । | 
` `. ` -इ--१/डंम, ( सक) पूरणे-राज. ।- पाइअ-सदृ-सहण्णवों - अन्थे$यं देशी 

ख्यापितः । तन्निरस्तम्‌। 

६ 
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छ--\/ ऊमना = वेगात्‌. प्रवतैने ( उमड्ना - इति हिन्दी ) 


+ ५/उदे_( उदे ) १/२० माने क्रीडायां च (आ) ५उर्‌ गतो- सौ. धा.--बो | 
जञ-कात-वो% क्ची-“मै-सा-काक्रशा। क्‌+\/उद्‌=\/ कुदू ९/२१. 


माने-च-जे । क्रीडायामेव ( आ ) । 
मानक्रीडयोइच्‌-हे। खू-९/ उर्द-९/ खुद्‌ १/२२ 
कात-वो-५/ ऊर्दू (अदे) माने क्रीडायां च ` क्रीडायामेव ( आ )। 
कात । ग्‌+-\/ उदे = \/ गुदः १/२२ 
मितिक्रीडारवादे-वो । क्रीडायामेब (आ) | 


मितिः=मानमिति सुख्योर्थः--क्षी । 
चकाराद्‌ आस्वादनेऽपि इति दुर्गः क्षी । 
चकाराद्‌-आर्वादनेऽपि-सा । आस्वादने-हे । 
इह मानम्‌ =सुखम्‌ इति सम्मतायाम्‌-सा २० । 
ग--तमूदेर न प्रणता यवेन-ऋ. २,१४,११ (ऋ. सं. २,६१४, ५ ) । 
निरुक्ते-ऊद्‌रं कृद्रमि्यावपनस्य | ऊद्रमुद्दीण भवति, ऊर्ज दीणं बा-२,२०। 
ऊदेर-शब्द इह मानार्थकः कुशुलादिवाचकः । अस्मादेव शब्दाद्यं धातुनिष्कासितः 
स्यात्‌। अदेरमुद्दीण भवतीति व्युप्पत्तिदशेनान्नूनमेष५/ उद्‌ मूलधातुर्नास्ति । माने 
उत्थापन-खापनाभ्या क्रीडा भवतीति गौणः क्रीडार्थः। व्याकरणे ‘उपधायां चः 


( पा. ८/२/७८ ) इति दीघेत्वात्‌ \/ ऊद्‌ । व्युत्पत्तीनां वैविध्याद्स्मादपि धातोः ऊदेर- 
शब्द! शक्यः साधयितुम्‌ । 


-"९/ उवे (उवी) १/५६७ हिंसार्थः (प) ./ अर्वा (अर्व ) १/५८० 
श-जे > क्षो-मै-सा-च । हिंसायाम्‌ ( प ) । 
हिंसायाम्‌ _काक्कात- त्‌ उर्व =\/ तुर्व (तुर्वी) 
शा-हे । १/५६८ हिँसायाम्‌ 
हिंसे--वो । (प)। 


थ्‌।-९/ डब्‌ =\/ थुव' (थुर्वी) 
१/५७० हिंसायाम्‌ 
(प)। 

दूर्न१/ उर्व =\/ दुव (दुर्वी) 
१/५६९ हिंसायाम्‌ 
(प) छ 
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धू+९/ डव =\/ घुष्‌ 
( घुर्वी ) १/५७० 
0 हिंसायाम्‌ (प)। 
क-रेड -- चूणने, गतेस्थ खनने, त्रोटने, दारणे। लिथु.- उस्‌, उबे--गह्न- 
रमू , रन्ध्रम--वा. पॉकर्नीः । 
ग--अत्रै इव पप्रथे-ऋ, ३,३०,१९ । ऊर्वे<अग्निः (निरुक्तभाष्ये दुर्गा, ६/६) । 
( १) समानमूवं नद्यः प्रणन्ति-ऋ., २,३५,३ । 
( २ ) प्रातः सबन ऊर्वो माध्यन्दिने--ऐन्रा. ७, ३४; शाङ्कश्रौ. ७,५२४ | 


\/ उप्‌ ( उष ) १/६८७ दाहे ( प ) १/वषू (वष) १/६८९ 
श-जे-काकू-शी>< क्षी-मैं-सा-च-बो । हिंसाथः ( प ) |? 
(कात-हे-टीकायाभेब) \/ वस्‌ ( वस) १०/२०४ स्नेह्‌- 
बधे दृहि- वो । च्छेदापहरणेषु ( प )। 
५ उलू (उल ) १/ दाह 
(प) सौ. धा.—बो। 
९/ उषू ( उषु ) दाहे (प) 
क्षी-मै-सा-श-च-कात- (जै ) काकृ-( टीकायामेव ) 
>(जे) शा-हे । 
( जै-९/ तुष्‌) वघे दहि-वो । 


क--एउस्‌= दाह । लेति. उस्तुम्‌ =( उष्टम्‌ ) उषितम्‌-वा. पॉकर्ती! । 
ग--ओषति-ऋ. १,१३०,८; उष्णाति-पे, ९,१६,५ । 
छ--/ ऊकना-दाहे, तापे । “लके बसन्त की ऊकन लागी”-प्ाकरः । 


+५ उहू ( उहिर्‌ १/७३० अर्दने ( प ) \/ दुह ( दुहिर्‌) ` १/७३० 
श-च-काकू-कात->< क्षी-मे-सा-च-जे-शा-हे । अदेने ( प ) इति 
अई--वो ? चन्द्रदुगों-क्षी । 
५ उष्‌ (उघ) १/६८७ 
दाहे ( प )। 


क--एउएगुहं = विकत्थने ( प्रसन्नम्‌) । एउगुह-, उएगुह ¦ 

ख--अवे.-अओग्‌ ( ज्‌ )--( अओजैते, अओकस्त्‌, अओगुद्‌ )=घोषणे 
प्रकाशने-बा. पॉकर्नीः । 

ग-नैशमेनो व्यपोहति--मनु. २, १०२=ताश्चयति ( मन्वर्थ. ) । 
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-बेदे भिन्नार्थक उभयपदी च-- | | 
. ओहते-ऋ. ५४२,१०, ५६६१२; ७५१६११; ५५२५१० | 
अलौहीत- मै. ४,३,८। 


 ]-१/ऊय्‌ ( ऊयी ) १/४८० तन्तुसन्ताने (आ) ` | बे ( वेञ्‌) १/९९१ 
ता क्षी-मै-सा-च-जै-काक-कात- न्तुसन्ताने (३)। 

झा-हे । 
 सेवने-वो। . 


अयं धातुः १/वे ( वेञ्‌) १/९९० तन्तुसन्ताने ( उ ) धातोः कर्मणि प्रयोग- | 
` ` रूपः। तस्यात्र कतेरि संक्रान्तिभोति। दिवादावित्थं बाहुल्येन छभ्यन्ते निद्शनानि । 


| र्य. उपोयते ( वेंबः कर्मणि ) म. भाष्य १,९.५. न ] १ 


\ ऊणु ( उणुंन ) २/२८ आच्छादने (उ) \/ बृ ( वृजू )५/८ वरणे (उ)- 
">> वृणु (ते) > ऊणु 
शः. क्षी-मे-सा-च-जै- \ वृ (वृञ्‌) ९/९४ वरणे(ड)। 
| ` काककातःश्ञा-हे-वो । 


6 


ऱ्य क--उएलऱ-केश्ः, ऊणी-जू, पॉकर्नीः । 

र ग--अपोर्णुते-ऋ, १, १५६, ४; अभ्यूर्णोति-क्र, ८, ७९,२; उर्णोति-शो 
ह: १८, ४) ५९ । 

जु छ--१/ ओदना =आच्छादने । हिन्दीशब्दसागरकारो5स्य व्युत्पत्ति कृततवान्‌- 


. उपबेष्टन>प्रा ओवेडुन? ओद्ना, इति, तन्न समीचीनम्‌, छिष्टकल्पनत्वात्‌ । 
छ--५/ ओड़ना-वारणे, छादने । 


जद ॥ EUS 
of" 4 2 »“% ५ है 
क डी fh ° क री 


£ 
RECS 3, 
+ 


oR 


९२; 
) 


ओ पू (ऊपर) १/६७४ रुजायाम्‌ (प) \/ वष्‌ ( वष) १/६८१ 
श-्कात-% श्षीमैसाच-बैकाकशा-हे। हिंसार्थः (प)। 
ME 2.) रोगे- वो ।. (/उष (उष) १/६८७ 
बर नकल दाहे(प)। 
कः ५ उष्‌ ( उघ ) १/२२३ रुजा- 


BR | याम्‌ (प ) कात । वि. 
है 425, FIRE SN ५ ऊष (ऊष) १०/३८५ क्ुरण ज्र 
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\/ ऊह्‌ ( ऊह्‌ ) १/६४० तक (आं) क्षी-शा-हे-वो । % वह (वह).९/ प्रापणे(उ) । 

शा). ` वितर्के-मे-सा-च-जै- उह. ( उहिर ) . १/७३० 

काक-कात । अदने ( प ) । 

, क--ऊघ्‌=प्रेरणे, रेखायाम्‌-वा. पॉकनीः । 
ग--( ऊहति-ऋ. ५ ३४, २); उदे ऋ. ५, २) ९; १) १८९ ४ ॥ 
छ---९/ ऊह ( सक ) «तक, ( २) विचारणायाम्‌। उहइ ( विसे ८३१ ) 
_\/उढना (< ऊहनम्‌ ) तके, (२) विचारणायाम्‌ ; ( ३ ) अनुमाने । 


\/ ऋ १/९९ गतिप्रापणयोः ( प ) 
शा i क्षी-से-सा । | 
| . गतो प्रापणे च-जै-काकू- \ ॐ १/१५१ शब्दे (आ) 
शा-हे-वो । ` “काकू! 
` प्रापणे-च-कात । (क्र ९/३५१ ( पः) काहृ- 
अरति । 
काक्क-३५०. ` | -( गतौ ) प्रापणे-च-कात। % री ९/३० गातिरेपणयोः (प) 
( काकृ-कात- - गतौ--काकृ-कात । 
ऋच्छ कछ ] ) 


क--एर = अपनये, कम्पे । -स्क्‌ ( हू )ऑ-( सं ऋच्छति )-वा. पॉकर्नीः । 

गं--अभ्यारुः-क्र. ३, १, ऋच्छ-मा. ९९ २४, का. १३, २, ७; तै ४) ० 
२, २ । अर्पयति-तै ४, ४; मै. २, २, ३ | क. २७७ | 

ङ--१/ रि ( सक ) गमने । कर्मेणि-अजाए ( बिसे १३६९) । 

ङ--५% उप्पि (सक) दाने । अर ( कप्प. ) । 

छ--९/अरपना* = अपण, उपहार | 

एष. घातुरेषु धातुष्वनुगतः सम्प्राप्यते-\/ ऋवे) त. ८ ॥ ठा 
\/ ऋण, ५/ टत, ५ ऋदू ( वेदे), ४ ऋष) ९/ ऋच्‌. | 
` ( अप -अपय ) | \ ऋफ , ९ ऋम् \/ ऋष्‌ ; १/ कह 


कम पे € | 
गतौ (प )। पूर्ववत्‌ । 
“पा क क्षी-मै-सा-जै-काक शाः 
| ल | इयति ( निघण्टौ ` २/९४ ) 
. गयाम्‌ बो । गतिकमो । 


श ७ 
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क-्रष्ट,./ ईर ( इर्‌ ) २/८ गतौ कम्पने च (आ) | 
ग--इयर्ति वाचमरितेव नावम्‌-ऋ. २, ४२, १; १, ७, ८; मा ३३, ७८ | 


९/ ऋ ५/२९ हिंसायाम्‌ ( प ) इत्येके- ऋणोति ( निघण्टौ २/१४ ) 
मे-सा-च-जै-काकृ-कात- क्षी गतिकम । 
शा > न क्षी-्हे। , 
हिंसे-बो । 


क--९५/ ऋ गतिप्रापणयोः ( प ) इति द्रष्टञ्यो धातुः । 
2) > 0 
ग--यदीमृण्वन्ति वेधसः-क्र, ९,७,५; अभि''ऋणोति-ऋ, १,३५९ । 
वेदे a २ %७ ° ~ ७) ७ 
- - वेदेष्वयं गलथको भाषायां च हिंसार्थकः स्यात्‌ परन्तु भाषाप्रयोगो न दृश्यते । 


१/क्रक्ष ५/२९ हिंसायाम्‌ (प) ढुगस्तु-क्षी १४ क्र५/२९ हिँसायामू (प ) 
मै-सा-श-जै-काकू- क्षी-च-द्दे। इत्येके--क्षी । 
कात-शा > बधे--वो ५ ऋष्‌ (ऋषी) ६/गतो (प)! 
१/ क्रभुक्ष १/५१८ घातने 
(आ) काळू । 
१/ क्रङ्घ_ ( ऋक्षि) ५/२९ 
हिंसायाम्‌ ( प॑) । 
ग-ऋक्षः ( ५/ ऋश्न +अच्‌ ) =पर्ष॑तबिशेषः-इति सिद्धान्तशिरोमणिः । 
= भस्लूकः-मनु, १२, ६७ । 
ऋक्षम्‌ (\/ऋप्‌ ६/७ गतो +-उणा. . ३/६६-इति सः) = नक्ष्‌त्रम्‌। यथा-मनु. 
२,९९१। : 


न ऋछ्छ _ (ऋक्षि) ५/२९ हिंसायाम्‌ (प ) 


मे-सा-च-जै-काकू- क्षी। पूर्वेबतू । 
कात-शा-हे-बो>< पुरुषकारः ( २४ पृष्ठे )। | 
५ ऋच्‌ ( ऋच ) ६/२३ स्तुतौ (प) १/ अच्‌ ( अर्च) १/२०१ 
श् क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ- पूजायाम्‌ (प )। 
कात-शा-हे । १/ अकः ( अर्क ) १०/१०३ 
चुत्यामू--वो । स्तवने (प ) 
दीप्तो स्तुतौ--हि. । 


ग--आनृचुः-क्र. ८, ५१, १०; खि ३, ३, १०; ऋच्यन्ते-ऋ, ७, ७०, ६। 


५ ऋच्छ ( ऋछ ) ६/१७ इन्द्रियप्रयमूत्तिभाबयोः (प) १/क्र १/९२० गतिप्रापणयो 
क्षी-जे-शा-हे । (प) >\/ऋच्छ्‌। 
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गतीन्द्रियप्रत्यमूत्तिभावेषु- \/ ऋष्‌ ६/७ गतौ (प)। 


मे-सा-काकु-कात । ५ ऋच्‌ (ऋच) ६/२३ 
गतौ--च्न-हे-हि. । स्तुती (प ) । 
मूत्तौं गमनमोहनयोः-वो । ऋच्छति (निघण्टौ २/१४) 
गतिकमो । 
ऋच्छति (निघण्टौ ३/५) 
७ | परिचरणकर्मा । 


क्र--९/ ऋ १/९२० धातुर्विहोकनीयः । 
ग-ऋच्छतु-ऋ. १०, १६४, ५; सह बाव तामार्तिमृच्छति-एऐन्रा, २, ३१ 
* 2. ७ ७ ~ ~ 
आछंतां बाहुसंरम्भात्‌ केशाकेशि रथारथि-मभार, ४, १०५६ | 


१/ ऋज्‌ ( ऋज ) १/१७३ गतिखानाजनोजनेषु (आ) ७ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः 


श क्षी-सा-हे । प) । 
गतिस्थानाजैनोपाजेनेषु- \ ऋच्छ (ऋछ) गतीन्द्रिय- 
मे-सा । मूतिभावेषु ( प ) मे । 
गतिस्थानोजनेषु--जै। \/ अजे ( अजे) १/२१९ 
गतौ--च-काकृ-कात । अजेने ( प )। 


गतिस्थैरयोजनाजेने-वो। भन ऋज=\ भृज्‌ 
( भजी ) १/१५४ भजने 
(प)। 
क- रेगु =परिवतेने, आदेशे, निर्देशने, विस्तारे ! 
ख-एर्‌जु = ऋजु, समीचीनम्‌, सरलम्‌ , साधु--वा. पॉकर्तीः । 
ग-मनुष्य ऋञ्जते गिरा-ऋ. २; २, ५; ६, १५, १; ऋज्यन्तो बहेयु:-ऋ. 
६, ३७, ३; ऋश्जतिः प्रसाधनकर्मा । ऋजुरित्यप्यस्य भवति-निरु. ( ६/२१ )। 
अवाजति-काठ, २८, १; अवार्जेयुः-तै,' ७, ५, ३, २; काठ. ३३, ५; यदघमजति- 
नेष. ५, ८४ । 


\/ ऋञ्ज्‌ (ऋजि) १/१७४ ( भजैने आ ) ९/ त्र १/९२० गतिप्रापणयोः 
झा» क्षी-मै-सा-च-जै-काक्र-कात- (प )। 
शा-हे । \/ ऋज्‌ (ऋज) १/१७३ 
भूजि-षो । गतिस्थानाजेनोजैनेषु (प) । 
भर्जनम्‌ = पाकम्रंकारः=क्षी । 
„¬ क-पूर्वेवत्‌। 
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ग--निरुक्तव्या ख्यातः प्रसाधनकर्मा ( ६/२१ ) ऋज्‌ धातुः शब्दशस्त्वत्र 
दृश्यते । स गतित्रप्तिक्ाप्यस्ति-ऋ. ४) ४८, ५; ३, ८७ ५। पाकप्रकाराऽपि सूक्ष्म" 
हशा प्रसाधनमेव । इदमेव प्रसाधनं भाषायां पाकप्रकारेण विकसितम्‌। नन्वयं 
पाकप्रकारो -यास्केन कुतो नोहिलिखितः, निरुक्तस्य भाषाविषयत्वाभावात्‌ | ननु 
पाणिनिना प्रसाधनमर्थः . छुतो नोद्धतः, पाणिनिसंग्रहीतघातूनां प्रामुख्येन वर्दावषय- 


२) 


त्वाभावात्‌ तदार्नीन्तनप्रचलितभाषाविषंयत्वाच्च । यास्केन निरुक्तोपोद्वाते भाषासम्बन्थे 
प्रतिपादितम्‌-“अथापि भाषिकेभ्यो धातुभ्यो नेगमाः कृतो भाष्यन्ते दमूनाः क्षेत्रसाधा 
इति (२/२/६ ) । “अथापि प्रकृतय एवैकेषु भाष्यन्ते बिक्कतय एकेषु । शवतिगति- 
कर्मा कम्बोजेष्वेब भाष्यते। विकारमस्यार्यषु ( जनपदेषु) भाषन्ते-शव इति । 
दातिळेवनार्थे प्राच्येषु दात्रमुदीच्येषु (२/२/८)। इत्थं प्रचलितसंस्क्रतभाषां 
संक्षेपेण परिचाय्यापि विषयवर्णेने. नेतदीयं वर्णनीयं किमपि प्रतुष्टाव, . तस्य भाषा- 
विपयत्वांभावात्‌। एवमे पाणिनिनापि संक्षेपेण वैदिकधातून्‌ निर्दिश्य जुहोत्यादौ 
सादौ च, बहवः सन्तोऽपि, बेदधातवो न वितरृताः, प्राधान्येन तस्यः तद्विषयत्वा- 
भावात्‌ । विविधप्रदेशप्रचलितसंस्क्रतभाषासंगृहीतत्वादेव दृश्यन्ते धातुपाठे 
भूरिपाठभेदाः । ` ः 


ग-पिष्टपचनाथकम्‌ ऋजीपं तान्त्रिकाः पठन्ति-इत्यमरकोश क्षीरस्वामी 
(२, ९, ३२ ) | इस्ययमथेस्तात्कालिको भाति धातोः। क्षीरतरङ्गिण्याम्‌ ऋजीकम्‌ इति 
पाठः। उगादी तु-“अर्जेकऋजश्च” ४/२२ इतीषन्‌ भवति । सिद्धान्तकौमुदीतत्त्व- 
बाध्चिन्याम्‌-“उद्ध्रतरसः सोमळतायाः शेषोषपि “ऋजीषम्‌?। एतञ्च “ऋजीषिणं 
बृषणसश्चत श्रिय’ 'आसत्यो यातु मघवा. ऋजींषि’ इत्या दिमन्त्रभाष्ये स्पष्टम्‌”- 
५४९ प्र. । तुळनीयः-ऋबीस ( निरु ६/३६ )-शब्द; प्रथ्वीवाचकः । 


कण ( ऋणु ) ८/४ ` गतौ (उ) | \/ ऋन्‌ ८/ गतौ (उ) बो । 
- श क्षी-मै-सा-च-जै-कात-शा- १/ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः 

` ह-वा। (प ) | 

` दुर्गतौ-काङ्। ऋणोति-(निषण्टौ २/१४) 

गतिकमी । 


ऋण्वति-(निघण्टौ २/१४) 
अ गतिकर्मा । 
` क-९\ऋ१/९२० घाठुदेशेनीयः । 
` ` ` गं-अयं  सौवादिकः प्रपञ्चः । अभि-'ऋणोंति-ऋ मी 
[os ~ > ir मळ 2) ५8 टर त र 
दिकोऽपि प्रयोग/ः-ऋण्वति ( रिण्ब्‌ १ ) र 


"च, १, १४४ ५; कौ, १, ८३; जै. १ ९, ३। 
° “ड १ टक” 
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\ ऋत्‌ ( ऋत ) २/१ घृणायाम्‌ (आ) सो. धा.—सा । 


पा. सू. ३, १, २९। 


च. सू. १, १, ४८ | 
° द्रष्ट’ उत्तरधातुः । 
\/ ऋत्‌ ( ऋत ) १/२९२ घृणागतिस्पर्धनेषु (प. \⁄ ऋ १/९२०+क्त=ऋत 
आ. ) शा । > ऋत्‌ । 
घृणागतिस्पर्धेषु--हे । ऋतम्‌ = उञ्छशिलम्‌-मचुः 
प्धेनैशययोणागयोः- ४, ४-५] 
बो । 


ग--ऋती यते-शब्रा. ३,४, २, ३ । अन्वर्तिता-ऋ. १०, १०९, २। ऋतनामान- 
स्त्वनेके प्रयोगाः-ऋतयन्‌-ऋ. १, ११३, १२; मै. ४, १४, १५; ऋतायते-( चतुर्थी )- 


ब्रहदारण्यकोप, ३, ६, ६; मना. २, ३९। 


९ ऋध्‌ (ऋध) ४/१३२ वृद्धौ (प) 


शा क्षी-मे-सा-च-कात-शा-हें- (प)। 
वो। ब्‌ ९/ ऋध्‌=\/ वृध्‌ (वधु) 
वर्धने—जे । 


काक-९/ रुध्‌ | रुधु ] वृद्धी काकू | 
स्याल्छेपिकी त्रुटिर्‌ 
ऋषुस्थाने । 


९४ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः 


१/७५१ वृद्धौ (आ )। 


क--अलू = वृद्धी ।-ध-विस्तारः । स्वीडिशू-अल्द = फलानां स्थितिः (छविः); 


पु. आइस . अदन = वृक्षफलम्‌ । 


'ख--अवे. अरदत्‌ , एरदात्‌ = वृद्धौ-बा, पॉकर्नीः । 


ग--ऋध्यन्ते-सात्रा, ३, ४, ८ । (कर्मणि कतरि वा ? ) । 
घ--रिज्झति ( वैदि. ऋध्यते ) = सफलतायाम्‌-संयुत्त १,१७५। 
ड--रिज्झ्‌ ( अक ) ९-बृद्धी (२ ) प्रसादे । रिज्झइ ( भवि, ) । 


छ--९/ रीझना = प्रसादे, मोहने । 


५ ऋध्‌ (ऋधु ) ५/२५ बद्धौ (प) 


क्षी-मै-सा-च-कात-शा-हे-बो । पूर्ववत्‌ । 


शा . 
(काकृ-१/रुध [रधु] ) इंद्ो-काझ। 


न» ० 
७ 


ऋषध्नोति (निघण्टौ ३/०) 


परिचरणकमी । 
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क--ख--पूरवेबतू । 

ग-ऋध्नोति-ऋ. १,१८८; मनु. ९३२२ अर्धेयन्ति-अ. वे. ७,८०,४; 
अर्ध यति-काठ, ८,१९५ । भौवादिकोडप्ययम-ऋधते-जैत्रा, १५६ ? ऋधद्वारायाग्नये 
ददाश-क. ६,३,२ | | 


4 ऋफ(ऋफ) ६/२८ हिँसायाम्‌ ( पः) क्षी-मै-सा- ५/%्र१/ गतिप्रापणयोः (प) | 
प%  चन्जैशा। ` ५/५/२९हिंसायाम्‌ (प) | 

. कत्थनयुद्धहिंसादानेषु-हे। इत्येके-क्षी । 
भत्सेनहिंसयोः-काक । \/ ऋक्ष ५/२५ हिँसायाम्‌ (प) 


NT रन नणआाणणाथथनाणणंथआआआआआआआििििकएकए0स 


। हि. 4205“. कत्थनयुद्धनिन्दाहिंसादानेपु-  दुर्गस्तु-क्षी । 
- ८ कात । ५/ क्रङ्क्ष्‌ ५/२९ हिंसा- 
दानःहाघनिन्दाहिंसाजौ-चो। याम्‌ (प )। | 
| ह.य ९/ क्रम्फ ६/२९ हिंसा- | 
। व्य (प)। ५ 
न्य हु न प \/ ऋह्‌ ६/२७ कत्थनयुद्ध- ई 
कु पि पत (प)-क्षी। | 
fr १/रिफ्‌ ६/२६ करथनयुद्ध- । 
< ॒ हिंसादानेषु (प )-मै-हे । 
न” ऋभ्फ्‌ (ऋन्फ) ६/२९ हिंसायाम्‌ (प) क्षी-मे- \/ऋफ्‌ -( ऋफ ) ६/२८ 
EE सा-च-जै-कात-शा-हे । हिंसायाम्‌.(प)। | 
` | भत्सनहिंसयोः-काळू । अन्ये ध्वनयः पूवे- 9 
द काडा: वज्ज्ञेयाः । ; 
\/रिम्फ्‌ १/२०२। हिंसायाम्‌ | 
(प) काकू । 
७/रिम्फ ६/६६ हिंसायाम्‌ 
प) हे। 


७ . गतौ ( प) क्षी-मे-सा-च-जै- \/ऋ १/९२० गतिप्राप- 
शा-हे-चो । 


 णयोः(प)। 
ऋक्षु ५/२९हिसा- ` 
J जाः! म्‌ ( प न ) वाः = 


१ ७० 
क १ १ 
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५ ऋश्‌ १/ गंतिस्मृत्योः 
(प) सौ. धा.--वो | 
ऋद्य:--ऋ, ८,४,१०। 
ऋ्यः-सृगविशेषः-इति 
शब्दरत्नावली | 
७ क 
क--ऐरस-( एसै.) रस ) = प्रवाहे, घावने, तथा रस= मांगेप्राप्यर्थमितस्ततो 
श्रमणे । ® एस; ऋस ; पु. उ. ज. ऊर्‌ , ऊरोहसो; म. उ. ज.-ऊहन्‌ । 
ख--पु. पर्सि.-असु न्‌= मनुष्यः पतिः-वा. पॉकर्नीः । 
ग--शज्ञाभ्यां रक्ष क्रषति-अ. वे. ९५४,१५; अषेति-क्र. ९,३,९; मा. ३३,५५ | 


+ ऋह (कह) ६/२७ कत्थनयुद्धहिंसादानेणु >\/रिहू (रिह) ६/२७ कत्थन- 


मे-सा-श-च-जै- . (प)क्षी। युद्धहिंसादानेषु ( प) इति 
काकृ-कात-शा- द्रमिडाः-क्षी । 
हे-चो > | ५ रिफ ( रिफ) ६/२६ 
कत्थनयुद्धहिंसा दा नेषु 
(प) मे-हे । 
५/ऋफ्‌ ( ऋफ ) ६/२८ 
हिसायाम्‌ ( प ) । 
॥/अहू (अह) १/७३१ 
पूजायाम्‌ (प )। 


क-लेगुह-सरल्म्‌ स्वतन्त्रम्‌, प्रेरणे, उत्तेजने । नासिक्यम्‌-लेंग्‌ उह । 
ख--अवे. एर यन्त्‌ = भयपूर्णम्‌ , भयानकम्‌-वा. पॉकनीः । 
ग--आनृहुः-ते. ३,९५८, । [ सपा. आनृहुः? आनुधुः< > आनशुः इति 
पाभि० ]ऋचते-ऋ. १०,२८९ । [धातुः कृशभावे त्तिः । विप. = हृस्व-([ निघ ३/९ 
त. तत्रैव बृहन्तम्‌] ) । ॥ 46 (१५२१४ ) M0 ( ५८ १७ ) < ऋष्‌; / रभू 
उति दे. <९/ रुह इति वा\/ रह ( तयागे ) इति वा, ७४ “रह (गतौ) इति च ]। 
जु गतौ (प) क्षी-मै-सा- री ९/ गतिरेषणयोः (प) । 
2 व च-जै-काकृ-कात-शा-हे | १/रिणाति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गद्यामु-वो । गतिकर्मा । र 

९/क्र १/९२० गतिप्रापणयोः (प) । 
५“ लु १/५५१ 7शब्दे (आ) काकू । 
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५/एज्‌ (एज) १/१७६ दीप्तौ (आ) भूनर्‌नएज्‌-% ्रेज्‌ (श्रे) १/ 


॒ ती-मे-सा-च-जे- १७७ दीप्तौ (आ) । 
र क र्‌+\/एज्‌=\/रेज्‌ (रेजू) 
हे-खो। १/१७८ दीप्तौ ( आ )। 
अस्‌ (अस्‌) १/८७२ 
दीप्तौ ( ड )। 
इन्ध (ञिइन्धी ७/२ 
दीप्तौ (आ )। 
( ग-एजयतेऽक्षिणी मे- भा. पु. ५,२, १४) 
\/एज्‌ ( एज ) १/२३० कम्पने (प ) इङ्ग. (इगि) १/१५२ 
त क्षी-मै-सा-च-जै-काक- गत्यर्थः (प) | 
कात-शा-हे । इख (इख) १/१४० , 
कम्पे--वो । गयर्थः (प) । 
\/ईर्‌ (ईर) २/८ कम्पने 
(आ )। 
\/ एजति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमा । 


क-ऐज -- इतस्ततो दोलने, कम्पने-वा. पॉकर्नीः । 
ग-एजति-ऋ, ५,७८८; मा. ८, २८; का. ९,५,१; ते, ४,७, १५, १। 
ङ- एय ( अक ) ( १ ) कम्पने, ( ) चलने । एयइ ( कप्प, ) । 


त एठ (एड) १/२६४ च=विबाधायाम्‌ {आ ) ह+-\/एठ=\/ हेठ (हैठ) १/ 

श क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- २६२ विबाधायाम्‌ (आ) 

। कात-शा-हे । हू एट हेट (हेट) 

क | बाधने--वो । /५८६ बिबाधायामू 
विबाधनम्‌ >_झ्ञाठ्यम । (आ) जे-शा-हे । 


“हग एड-९/ हेड (हेड) 
१/१९३ विबाधायाम्‌ 

(प) हे। 
४४ एड्‌ १/२१६ ० धारणे 
ङ; (प) काकू । 
त सः [मिकाइयपौ | मैत्रेयादयस्तु केवलमेबोदा जहः-सा' 


पाणिनीय्रधातुपाठसमीक्षा प्रे 


| [ छ- १/ ९ेठना =(< वेष्टनम्‌ ? )-तथा भूतायां क्रियायां जीवेषु सयाँ 
शाठ्यं भवति । ] ` 


५ एध्‌ ( एध) १/२ वृद्धौ (आ) \/ ऋध ५/२५ वृद्वौ 
ह.) क्षी-मे-सा-च-जै-काऋृ- (प)। 
कात-शा-हे-वो । व्‌ + \⁄ ऋध्‌= वृध्‌ ( वृधु ) 
१/७५१ वृद्धी (आ)। 
४ इन्ध (इन्धी) ७/२ 
दीप्तौ (आ )। 
१/ अस्‌ (अस ) २/५४ 
हं भुवि(प)। : 
क--एस्‌ =सत्तायाम्‌-वा. पॉकर्नीः । हि 
` ग--एधते-ऋ., २,२५,५; खि. ५,१०,४; नेहासौ सुखमेधते-मनु, ४/१७०-- 
सुखयुक्तो वतेते ( मन्वथे. ) । 
घ--६/ एध्‌ ( एध ) बुद्धियं-घा. पा. १६५; धा. म. २४०; बुद्भियं लाभे च- 
सह - नी. ५०४; एघति-संयुत्त १,२१७; सुत्तनिपात २९८ | 
ड--१/ एह ( सक )= वृद्धौ । एहंता-( दस. ९ ) | 


-+-९/ एवं ( एवृ ) १/४९७ सेवने (आ ) कृ एवं =\/ केव (केष) 
क आ क्षी । सेवने (आ); सेचने- 
कात-शा-हे-वो>< काकु-कात । 
. कू+लछू+४/ एव नछ्ेव ( छेद) 
सेचने (आ ) सा । 
इत्थमेव - १/ खेब्‌ सेवने( आ ); 
सेचने-मे । 
\/गेव्‌ सेवने (आ) 
च-जै । सेचने-मे । 
९/ ग्ळेव्‌ सेवने (आ ); 
सेचने-मे । 
९/ग्रेव सेचने (आ) 
काळू । 
अन्न सर्वत्र ध्वनिधु९/ एव्‌ धातुरचुसंगतः । इह १/४९७ घातुखाने खामिनम- 


तिरिच्य सर्वे५/ गेव्‌ धाठुं पठन्ति । हर 
ग--रामस्तु भरते पापं कुयदिव न संशयः 


२, ८ १ ३ % | 
ली क्त ७ 


--बा. रा. २,८,३२; एवं ते-वा. रा. 


शू 
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५ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
अबधारणार्थक 'एवः-शब्दस्तु/ इ ( इण्‌) २/३४--इण्शीभ्यां बन्‌ 
(उणा. १/१५२ ) इति सिद्धयति । इवार्थक 'एबम्‌'-शब्दसा धने 'तु-7 
१-ए' इत्थं भवति । ठुबम्‌ उद्गिरणे ( ३,१७५ ) विच्‌। 
~ [a ~ (| >. 
२—\/ इ ( इण्‌ )+-बाहुळकाद्‌ वम्‌ इति भानुजिदीश्चितो नेकमत्यं भजते। 
क्षीरखामी व्युत्पत्तिमेव न दशयति । स्वीकार एव प्रायः सेवनम्‌ इति स्यादनेनं शब्देन 
~~ / ब्दार्थः 
\/एव्‌ १/४९७ धातोः सम्बन्धः । धरणिकोशे “एवम्‌ -शब्दाथः 


एवं प्रकारोपमयोरङ्गीकारेऽवधारणे । [ 
.. . १/एष(एष) १/६१३ गतौ(आ) इप ( इष) ४/२० गतो 
| “ > क्षी-मै-सा-च-जै-काक- (प)। 
4 c कात-शा-हे-वो | डी ९ इष्‌ ( इघु ) ६/\५२ इच्छा- 
याम्‌ ( प ) । 


१/ इष्‌ ( ईष ) १/६०६ गति- 
हिंसादशीनेषु.(आ ) । 
\/ इषति ( निघण्टौ २/१४) 
१/ इप्‌ १/ अन्वेषणे--( उ ) हि. । गतिकर्मा । 
- - क=\ इष्‌ ४/२० घाठु; परेक्षणीयः। | | 
ग--एषति ( गतो प्रेरणे बले प्र्न. धा, वृत्तिः ) पे. ३,४०,९; ऐब्रा. १,३८; 
एपतु-खि. ५२,३१ शौ. ६,६७,३॥ पर्येषते भक्तम्‌, पर्येषमाणः-सद्ध, पुण्डरीक.- 
४३४. (0. )। | 
घ--९/ एस ( एसु ) सदनी. ९३६, ९७७ एसति [आ--१/ इष-वागीश: | = 
अन्वेषणे-सुत्तनिपात ५९२ । 


--९/ ओख (ओख) १/१२१ शोषणालमथयो; (प) \/उष्‌ ( उष ) १/६८७ दाहे 


शा क्षीमै-सा-च-जैकाकू-. (प)। 
कात-शा-हे । १/उख्‌ (उख) १/१२८ 
शोषणे-च । गर्थः ( प ) । 


शोषालमथंयोः-वो । \/ उ शोषणे-काकृ । 
अलमथ =भूषणे सामथ्ये निवारणे । 
छ-ओखा#( <\/ ओख =वारणे ) = मिषः । | 
छ--ओखा (बिः) ( <१/ ओख्‌ =शोषणे । पा्चालभाषायाम्‌-ओंखा = 
जिह्मम्‌ कठिनम्‌ )=( ९) रुक्षम्‌; शुष्कम्‌, (२) कठिनम्‌; अरालम्‌ , 
(३) अचोक्षम्‌, (४) विरलम्‌ । | 


"५ 


~ 


~ 


> ES 
Pe > 
की ७ न" रन हड: 
< ८९४ २५ > 7 न्‌ 
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4 ओण्‌ (अणु) १/४४६ अपनयने(प) ५/ऊन्‌ (ऊन) १०/ परि- 
श-काकृ>८ | क्षी-मे-शा-च-जै-कात- हाणे(प)। `. : 
 शा-हे। 
छ अपसांरणे-वो । 
ग--ओण्यौ-(द्यावाप्रथिव्योनोमधेयम्‌-निघण्टौ ३/३०) । [९८ ओण्‌ १/४४६-- 
सबधातुभ्य इन्‌ (उ. ४/११४), कृदिकारादक्तिनः ( ४,१,४५ वा. )-इति डीषू। 
अपनयतः स्वाश्रितानां झेशान्‌ इति दुर्गाचायेः । ] अभित्यं देवं सवितारमोण्योः 
. ~ ०१ 
( वा. सं. ४,२५ ) । प्र ते सोतार ओण्यः-ऋ९, १६,१ । ' 
घ--ओणि [ ( तुलनीयः-ऋ. ९,१६,१ ) = सोमपात्रविशेषः । ] ओणिरक्ख = 
निक्षेप-( =धरोहर-नहि. )-संरक्षकः-विनय ३,४७, ५३ । . ५ 
छ--\/ ओड़ना-( <ओणनम्‌ जउअपनयनम्‌ ) =रोधे, वारणे । 
` छ-ओना =तडागादिभ्यो जळादिनिष्कासनाय वतनी ( प्रणाली )। अस्य 
डरमनम्‌ > ओना इति व्युसत्तिः सुतरामसङ्गता । 
छ--बु. ख.-औंड़ा = भित्तिभेदत्तम्‌ । 


--९/ कंस्‌ ( कसि ) २/१४ गतिशासनयोः ( आ ) __ घ--अवकंस ( अवकषे 


शा क्षी-सा । (ति) )-दीघ. १,५४ | 
~ ~ ०२३ 
गंतिनिशानयोः--में । कश्‌ ( कश ) २/२४ गति- 
गतिसंतानयोः-जै। शासनयोः(आ ) सा । 
गतौ--च-काकृ-कात । St 


गतिशातनयोः--शा-हे । 
गतौ शाते च- वो । | 
गतं कंसाः शतं दोग्धारः-अ.वे. १०,१०,५; ऐब्रा. ८११० । औदुस्बरे कंसे 
चमसे वा-शत्रा, १४,९,३,१ | | 
[ कंसम्‌ --( कामयते काम्यते वा अनेन ( अस्मात्‌ -क्षीरखामी ) पातुमिति 
शेष;। उणा. ३/६२ इति सः ) = पानभाजनम्‌ | पित्रादिबन्धुवगोन्‌ अभिभूय 
पापात्मकं राज्यविषयादिभोग कामयते यः | कम्‌ तास = ब कृष्णमातुळ! | 
एवं व्युत्पत्तिदशाउयं १/ कंस्‌ (कसि) धातुः “शतं कंसाः शत दारघारः अ.व. 
१०, १०, ५ प्रश्नतिगतकंसशब्दै्न सम्बध्नाति । ] 


ड--कंसिआ (<कंसिका ) (१) ताळ ( णाया. १, १७); बाद्यविशेषः 


(आचा, २); कंस --महाम्रहविशेषः ( ठा, २, ३-पत्र, ७८ ) । 
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--\/ कक ( कक) १/८७ लौल्ये (आ ) ४ कर्के, ( कर्क ) १/४०९९ 
श्र क्षी-मै-सा-च-जै-काकू-कात- लोौल्ये (आ) काकू । 
शा-हे। ` . ४ कक्क (कक्क) १/४०९७ 
इच्छागबेचापले-7वो । लौल्ये (आ ) काकू) 


इच्छा =इह्‌ दृष्णा-दु्गादासः। \/ कक्ख्‌ (कक्ख) १/११९ 
८ 9 हसने (प)मै। 
१/ कग्‌ ° (कगे) १/५१२ 
हसने (प) कात। 

र लौल्यम्‌ =गबेः, चापल्यं च-क्षी। . 
"` क-केक=बुभुक्षायाम्‌-वा. पॉकर्नीः । | 
श-ककुहासः-ऋ सं. १, ३, ३३, ३ ।-ककुह इति महन्नामं ( निघ. ३/३) । 
ढुर्गाचायैः \/ कक ( ककु ) सहने इति धातुतः 'उह?-ग्रत्यय॑ करपयति, तन्न विचार- 
हम्‌ , एतादृशधातोरेवासत्त्वात्‌ । महेच्छस्तु महाशयो महान्‌ भवत्येव । ककुहः 
सोम्यो रसः--ऋ, ९, ६७, ८; ककदेवे वृषभो युक्त आसीत्‌-ऋ. १०, १०२, ६ 
( ककदंवे =शत्रूणां हिंसनाय-सायणः ) । ककजाकृता-अ.वे. ११, १०, २५; 

कक्ररघाटः-सुश्रु, २, २५१, १४; ककर०-वा. सं. २४, २० । 
९/ ककधातोरुपोत्तमे रेफे सति लौस्यार्थकः \/ कके_ १/४०९ ० काकृ-धातुर्नि- 
पपद्यते । पुनः स एव संयोगे गुरुत्वात्‌ ककारतां प्राप्तो रकारः पालिप्राक्गतवत्‌-४०९ ७ 
काकू; इत्येतेषामस्ति कश्चन विकाससम्बन्धः । हसनं चाप्यमेवाङ्गस्य-( मुखस्य ) 
इति स एव ९/ ककक धातुः काशकृत्स्नीयो लौस्यार्थकोऽन्त्ये बलाघाते सति हसनार्थकः 
\/ कक्ख संवृत्त मेत्रेयेण ( १/११९ ) पठितः। इत्थमेष \/कक्‌ १/८७ वेदप्रयुक्तो 
घातुरेतज्ञातीयकानां हसनार्थकानां समश्राणां धातूनां मूलाधारः। नन्बयं विकासो 
विलोमो5पि भवितुमहतीति चेन्न, \/ घर्‌ \/ गग्घ्‌ \/ खक्ख्‌ \/ कख इति धातूनां 
वेदे तदनुवति साहित्ये वा प्रयोगानुपलम्भात्‌ । \/ ककः धातोस्तु तथा सत्त्वात्‌ तत 


एव विकास आस्थेयः । 
+\/ कक्ख (क्ख) १/१९९ हसने (प) मे । ९/ कक्‌ ७ 
क्षी-सा.श-जै-काक मै-च-शा-हे । शौरये ड | 
कात) हासे-वो । १/ क्क १/४०९ ० लौल्ये 
(आ) काळू । 
\ कक हासे--सौ. धा.-- 
2 न वो। 


१/ कक्‍क्‌ ` १/४०९) ठोल्ये 


2256 ie) Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


i ४ स्का ( आ ) काकु | ' De | 


= 
AN 
a क ye 
त क्या क्स लिकिय 


पाणिनीयधातुपाठसंमीक्षा ०७ 


९४ कक्क्‌ १/३२ हसने 
(प) कात। 
९० खक्ख (खक्ख ) १/१२० 
हसने (प ) क्षी । 
५ खखे_( खे) १/१२० 
हसने (पं) क्षी। 
* ५१/कग (कगे) १/५१२ 
हसने (प) कात । 
क-ख ख--शब्दात्मको5यं हसने ( समीचीनतरम्‌-हहःः ह्‌ अथवा क्स्‌) । 
अमे, क्सक्संकू; पु.च.स्ला. छोछोतति=हसने; लिधु. किक्नोति = अट्टहासे 
[से । जु. उ. ज..हुओँहोन्‌ = उपहासे-वा. पॉकर्नीः। : ~ 


[ ग-—“ककखटं कठिनं क्रम्‌? (अ. को. ३/७६)-\/ कक्ख +अटन्‌। हासा 
भवन्ति विविधाः। राक्षसादीनामट्रहासेन क्ररताभिव्यञ्यते। अतस्ते कक्खटाः 
कर्कशाः । ] 

घ-कक्खळ ( <कक्खट )। कक्खळता = कठोरता-धम्मसंगणि ८५९; 
विभंग. ८२। ड | 

डः--१/ खिंख (अक ) = खिखि-शन्दे । खिखेइ-सुख. २, ३३।.- - ` ` 

विशेषः \/ खक्ख-धातो द्रष्टव्यः 


--९/ कख्‌ (कखे) १/७७८ हसने (प) | 
श?८ क्षी-मै-सा-च-जै-काक- 
_ शा-हे। 
हासे--वो । पूर्ववत्‌ । 
(कात\/ कग्‌ [कगे] ) हसने-- कात । 
\/ कख्‌ ( कख ) इत्यतिरिक्तः सायणीयः 
पाठः ११७ | 


. ` क-पूर्वबत्‌। लिथु. किकेन्ति, किक्नोति=अट्टहासे | ठैति. चछिन्नरे; इंग्लि 
कक्क्छ--जू. पॉकर्नीः । 
ग--किखिः = लोमश्षः-भोजीयोणादौ (स. क. २/१/१६६); त्रिका. २, ५,७ । 


ग--किखिः=लोमासका, हेमोणादौ ( ६/२६ सू. ) | 
ग--किखी = अपचितपरिमाणः श्वगालः-इति हरदत्तः (पदमञ्जरी २/९/६) । 


[नुकृतिः 
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ङ--पूवेधातुर्विछोकनीय; । हक 
ज-किकि=द्वेषायाम्‌ (बं, हिन्हा) । तुटनीय;--किंखिः, किखी 
( ग-कोष्ठे ) । 


+-\/ कग्‌ (कगे) १/७८५ नोच्यते ( प )। 
श-च-जे-च्ञा-हे% क्षी-मे-सा-कात | 
गतो-काक । 
क्रियासु--बो । 


अस्यायमर्थ इति नोच्यते, अनेकार्थत्वात-क्षी । 'नोच्यते’ इति योऽ्थत्रार्थ 
[oS येके 0 र 
करिरिरयेके-क्षी । अस्यायमर्थ इति नोच्य़ते-मे --क्रियासामान्यमथ इत्यथः-सा | 
“इह्‌ शाखे कगे नोच्यते” इत्येके-सा ७७९ | रु 


_ अयं धातुः क्रियासामान्यार्थकः सकलानर्थानभिधातुमर्हति । \/ कृ ( डुकून) 
धातारप्यस्ति क्रियासामान्यार्थवाचकता-( वाक्यपदीये, उपग्रहे प्रकीर्णटीकायां १४ ) 
तदेवाभिव्यनक्ति वोपदेवः “क्रियासुः इत्यर्थमास्थाप्य । दुर्गादासस्तु तट्टीकायां क्रिया- 
मात्रे-कगति = “लोको गच्छति” इति -प्रपाद्यत्‌ (श, क. ठु. ); काशकृत्स्नो5पि 
तथा। एवं सपि नैतस्य प्रयोगोपलब्धिः कापि मन्मार्गिता । कातन्त्रे एष हसना- 
कोऽपि १/५१२ । नूनमेष हसनार्थकैः \//कक्क्‌ ९/ कक्ख \/ खक्ख \/ गग्ध्‌ प्रभृति- 
भिधातुभिः सम्बध्नाति तत्संक्रान्तः । छि 


न कडू. (ककि) १/९१ गलथेः ( आ) ५ कक्‌ ( कक) १/८७ 
शा? क्षी-मे-सा-च-कात । लौह्ये (आ) । 
गतो--जै का-काकृ- १/ कन्‌ (कनी ) १/४५४ 
शा-हे। | दी प्तिकान्तिगतिषु 
ब्रजने-वा । (प)। 
९“ कङ्क. १/४६०० 
चलने (आ) काकू 


१/ खिडू_ १/४१२ ८० 
गतो (आ) काकू | 


क--कॅकऱ्यदद्दने, शुष्कतायाम्‌  ( यथा-कङ्कालः ) । काक ( अथवा- 
काँक ? ), नासिक्यम्‌-कं क =शाखा-वा. पॉकर्नी : । 


= _ग-कङ्कत०-ऋ. १,१९१,१। (क्न चाहुळकाद्तच्‌ ), (२) अ.वे. १४,२,६८। 
कङ्कतान्‌-वा,रा. २,९१,७७ = केशमार्जेनानि ( तिळ, ), कणोश्यां ते कङ्कूषेभ्यः कर्ण- 
१" 6 © ~ 
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शूलं विशल्यकम्‌ -अ.. वे. ९,८,२; कङ्कवाससः-चा. रा. ६,१९,६३; तरक्षवः कङ्काः 
चा. रा. ३,४६,३० । । 
[ कडूरछझ्यद्रिजे ख्यातो 'छौहपृष्ठकतान्तयोः ॥ मेदि. के. १९। ` ` 


`= (कङ्कते = उद्‌गच्छति, कङ्कः=पक्षिविशेषः।)] कङ्कट-(\/ कङ्क _त-शकायटन्‌)- | 


वर्मसन्धिषु-वा, रा. ५८०,३२; कडूचितू-शत्रा. ६,७,२,८, कङ्का = गोशीषिमू-भा. 


पु, ९,२४,२४; ( कङ्कते = चापहग्रं गच्छति या पित्राद्याद्रवश्ञात्‌-\/ कङ्क तअच्‌)= | 


उप्रसेनराजकन्या, वसुदेवानुजपत्नी-भा, पु. ९२४,९५; गजः कङ्कणभूषणः-मभार. 
३,१५७५७ | [ हौँ 


छ । कगछ (८८ कङ्कट;ः )-- कवचः ( डिंग ) । 


छ--कंगन) कगना, ककना] (८ कङ्कणम्‌ ) । 
छ--खंख (< कङ्कः ) = रिक्तम्‌ । 
छ-- । सका. (<कङ्कालः ) = बुभुक्षितः, दुर्बळ 
--५/ कच्‌ (कच ) १/१६६ बन्धने (आ) ५ कच्‌ (कच ) शब्द 
शा) | क्षी-मै-सा-च-जै-काकू-शा-हे॑ उदात्तत्‌ (प) क्षी । 
बन्धत्विषोः--वो । १/खच्‌ ( खच ) इति 
शब्दे ( प ) -क्षी । लौ किकोऽप्यस्ति-क्षी । 
कात-\/ कञ्च्‌ [कचि] बन्धने--क्रात । \/ कञ्च्‌ (कचि) 
१/९६७ दीस्तिबन्ध- 
नयोः (आ )। 


Re 
को 

क £ 

है पिक 


न 

क टप, 
अ... क. < 
कफ 

पु 

i यु 

क: - 

“>. आ 
टल 

फि 

A 


५ खच (खच)१०/३८४ त ४ स 


बन्धने (प)। | 


क--केंक ==बन्धने-वा. पॉकर्नीः । 


a त 
नि 


ग--कचेषु च निगुझैतान्‌-मभार, १,४९८२; कचम्रहैः-रघु. १०४८; १९३१॥ 


घ--कच ( संज्ञा )-दाठावंस ४, ५१ | > ती 


( छ--% कचोना= कोषणे, प्रवेश ) । 


MR ली 
ज--\/ कच-कच्‌ = पीडायाम्‌. (२) ऊर्णाशणयों लोम न / 


न कच्‌ ( कच ) १/१६७ प्िबन्धनयोः ( आ) | की 
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तारक”? be 


क-पूर्वे तत | ह वि डर हर 
ग--काचानावयन्ति-शत्रा,. १३,९६८; : काचस्फटिकपात्रेप (१/ कच्‌ 
> दीप्तौ--घन )सरश्र १,२४०,१६। 


--९/कज ( कज ) १/२२७ मदे (प) \/ खज्‌ (खज ) १/२२८ 
[ सै-श-च-जै-काक्ग-कात- क्षी-सा। _ ४ मन्थे ( प )। 
क्र शा-हे-वो>< | १/गज (गज ) १/ 
मट मदने, च=शब्दाथः 
6 (प)। 
2... व | \/ कड्‌ (कड) १/३०७ 
हि ; मदे (प)। 
है १/कण्ड॒ (कडि) 
Es | १/३५५ मदे (प) । 
; कम | १/ कञ्ज्‌ १/३१३ त 
हिट हिंसागयोः (प) 
काकू) | 
१/ कर्ज (कज) १/२२३ 
व्यथने (प)। 


ग- कजिङ्ग० (0 I70., कजिद्व०) M. PI.N. eines volkes VP:I96 
\.763 ( व्योथ-रॉथ ) । 


 ¬‡\/क(कचि १/१६० दीपित्रन्धनयो; (आ) >\/कच्‌ (कच ) दीपि 


श्च | क्षी-मे-सा । बन्धनयोः (आ) 
८६. दीप्तो--च-काळू-कात | इत्येके-क्षी । 
“a | __ बन्धने दीप्ती च--जै-शा- \/कन्‌( कनी )१/४५४ 
ति >. . हवे। दीप्तिकान्तिषु (प ) 
he `  बन्धत्विषोः-बो | ५/ कञ्च. नहे-सौ 
ह | घा.—बो। 


८ (3 रॉ... 
हक 
मी म-अ 3 - 
Fs ` कि ७ ०2” न > छ च्‌ Daa oy दे 
FN i 3 त ed ५ 
न £ ९9 | | i द bs हि > eg” न हर शि, 
(< fe lt 4 5 
` < शक i Pe णत >> 
कर A ह 
& ^ 


-\/ कांजु = गर्तपतने, : [ङबनन्ध । सि ; 
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\-९/ कट्‌ ( कटे ) १/९९१ वर्षाब्रणयोः(प) : १/चट्‌ (चढे ) १/२९१ 


शा श्षी-भै-सा-जै-काकृ-कात- वर्षावरणयोः (प) सा। 
शा-हे । १/ कट्‌ ( कटी) १/३१७ 
गतौ ( प )। 
कृत्‌ ( कृती) ७/९१० 
बरणे-च | वेष्टने ( प ).। 
० वृतौ वृषि--वो । १/कट्र >राशौ, (२) 
१/ भूढारके आवरणे- 
“माँ नियर-विलियमः । 


का कोटा केराट्‌= वेष्टने--वा. पॉकर्नीः । | 

ग--काटे निवाळह ऋषिरह दूतये-ऋ.सं. १.७,२४,६. = कूप:-निघण्टौ ३/२३ 
(कट्यते =आन्रियते जढार्थिभिः-दुर्गाचा.)। कत्‌ > काट इति प्राकृतरूपमू-व्योथ-रॉथ 
वर्षासु क्लन्ञकटवत्तिष्ठन्‌-मभार. २,१९७३। बद्धकटामू-वा.रा. २०९१२१ न बद्धकना- 
टाम्‌ । छान्दसो वर्णेलोपः ।-यद्ठा ब्रहच्छदिषम्‌ | वद्धः कटो वर्षावारको यस्यामिलर्थात्‌ 
( तिल.) । कटिश्च तस्यातिकृतप्रमाणा-मभार, ३,९००१४; कटीदेशे-मभार. 
१,६२९३ । कटः (कटति=्मद्वारि वर्षेते यः )5८ हस्तिगण्डस्थलम्‌-रघु. 
२,३७। कटवरः, कटवरी (उ. ३/१)>कढ़ी ( हि.) 

दध्नः ससारकस्यात्र तक्रं कटवरमुच्यते । वैद्य (श. क. इ.) ` 

कटवराणि-सुश्र. १,२४०, १३; कः ( कटति =तीक्ष्णतया रसनां सुखं 
बाबृणोति-उ. १/९ )-मभार. १,७,१६; भा. पु. ३९३४९ कटोरा ( कट्यते = 
क बृष्यते-दीयते . स्थाप्यते वा भक्ष्यद्र्यादिकमस्या म-५९/ कट्‌+ओछूचू । लस्य 
रत्वम्‌ ) = स्वनामख्यातपात्रम्‌ -त्र. वै. पु. ( श. क.ह. ) | झब्दे शब्दानुक्कतिर्नाम- 
धातुः--कटकटाय्य-वा. रा. २,३१ | = कटकटाशब्द वत; कृत्वा ( तिल. ) । 


७ 


घ-*कटकटायति = निष्पीडने, चूर्ण, नाशे-विसुद्धिमग्ग २६४ । 


। १ टि) गतो- 
+\/ कट्‌ (कटी) १/३१७ गतौ ( प )। >\/ कण्ट (क 
की > क्षी-सा-च-जै-शा-हे। ` ` अन्ये इदितमेनमाहु:-- 
गय्याम्‌- वो । क्षी । ss 
( मै-कात-हे-्बो- गतौ (प) भै। ॒ वि विक्रान्तगति- 
कळ [कट] ) मै-कात-हे | _ रियौपसन्यवः-- 
iC यम नी | ( निरु. ६/३० )। 


बुं वेर काळे < कटनम्‌ ) च गमने, निर्गमने । 
` जं~\/ काटाओ= हस्तपादक्षेपणे | 
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+-९/ कठ (कठ) १/३३१ कृच्छूजीवने(प)।  १/कट (कटे) १/ वर्षा" 


श क्षी-मै-सा-च-काकू-कात- बरणयोः (प) । 
शा-हे। , कण्ठ (कठि) १/ शोक 
कृच्छूजीवे--जै । (आ) । 
तझ्ुने--वो । 


क-कर-, द्वित्वे सति-कर्कर--कठोरम्‌। केटे.-बन्धने, दाढर्थे-वा. 
पॉकर्नीः । 
ग--कठिनम्‌ ( १/ कठ्‌ --उणा. २/४९ इनच्‌ )-चा. रा. २, ४०, १५; २, ५५, 
खनित्रम्‌ ( तिल. ) | 
[ कठमदेः (८कठमुल्ला हि.)--(कृठम्‌ =कष्टजीवनं मृदूनाति इति ५/ कठ+- 
९/खदू्न अण )-शिवः इति त्रिकाण्डशेषः | महारा ज-शब्दादिवद्य़ं विपरीताथ भेजे 
हिन्द्याम्‌ । “कठो मुनौ तदाख्यातवेदाध्येतृज्ञयोः खरे”-त्रिकाण्डशेष:--२, ७, २ । ] 
ळे छ--कठमुहला ( <कठमदेः ? कठम्‌ =कष्टजीचनं मृदूनातीति, कठ-- 
४/ मृदू [अण ) = शिवः । 
ज--/ कठुआओ =शीतकठोरतायाम्‌ । 


-"१/ कड (कड) १/३५५ मदे (प) इति दुर्गः-क्षी <५/ कण्ड्‌ ( कडि) मदे (प) । 
झा-हे-वो><, श क्षीमै-सा-च-जैकाकू- १%गड १/ सेचने ( प )। 
कात | ५ कट ( कटे ) १/ वर्षा- 
चरणयोः ( प )। 
_ कटस्य = हृस्तिगण्डस्थलस्य 
मदवषेकत्वाल्लक्षणया 
कटोऽपि मद्‌ः- 
५ . कट >९/ कड। 
न्या रनम यकी ९/ कळू १/ शब्दसंख्या नयोः 
अ (आ )। 


\ गज्‌ ( गज ) १/ मदने 
3 | ( प ) 


- 5 मडल ९/कज्‌ (कज) १/ मदे' 


& हक +, 
x ® 
ee) 4 उहाक 
वीन कल 
9 2 य: > (७ 
2७ 7020000. व्य १ १ 
क विडे हे य 
4 ट ति ही सकल ट्र क 
क डु डो का 
F डा ० ५.१ ॥ > 


१/ कडम्ब्‌ १/२०६ ००८ मदने | 


HT 
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४ न क का 
[ ग--कडः (>कडा-हि. ? ) [ कडति=माद्यति इति । १/ कड्‌ +पचाद्यच र 


=मूखेः-हलायुधः। कडम्बः=नालीशाकः (अ. को. २, ९, ३५ )। कडस्बः-उ. 
४/८२-इत्यम्बच्‌ । काशकृत्स्ने-\ कडम्बू १/२०६०० मर्दने (प) । कडारः-“गडेः कड 
च”--दशो, ८/६५। कळत्रम्‌-गडरादेश्च कः-उ, ३/१०६ । १/ गड धातोरेव सिद्धेः 
\/ गड सेचने धातोर्गकारस्य ककारे को हेतुः ? नार्थाधारका ह्यत्र सबेत्र व्युत्पत्तयः | 
मदः सेचनेऽपि वर्तते वर्षकत्वादित्यर्थंसमानतापि विद्यते । पन्ते, एतयोर्मिथो विकसन- 
सम्वन्धः सुतरां सिद्धयति ] । 

यथा कडा ( काण्व-कला ) अवदन्तो वाचा-शत्रा, १४, ९, २, ८। [ 

छ-\/ अकइना ( <आकडनम्‌ ) = गर्वे । 00 

छ--अकड़ ( <आ+-\/ कड्‌ ) गवे, दर्पः, (२) वृष्टता, ( ३ ) आग्रहः | _ 


--९/ कड्‌ (कड) ६/१०० घसने ( प )। ५/ कट (कटी) १/ गतौ ° 


च><श (यु. मी. सं. एव ) । (प)। ँ 
मदे-- \/ कुड्‌ ६/ घसने बाल्ये च र 
क्षी-मे-सा-जै-काकु-कात- (प ) जै-कात-शा-हे । पक. 
शा-हे । १/ कुड ६/९७ घसने (प) EC 
अदने दर्प च-वो । काक । 
\/ कड्‌ ६/ घसने इत्येके 
(प)सा। ` 


कुटादौ फलाभावाद्‌ यूथः्रष्टोऽयम्‌-क्षी । | रय 
कुटादिभ्यो5न्यत्र शक्यते पठितुम्‌ । अयं भ्वादौ च । पुनः पाठफलसुञ्छति- 
बत्‌-सा ९८। प्रयोगादशैनात्‌ शीनय्ोलैम्विकल्पाथः स्वार्थश्च पाठो विचिकित्सः । 


पा 0, 
- ' हर 
F ८». 
हँ 


ग-कडङ्गरीयैः (--बुसाहेमेहिषादिमि! )-रघु. ५ ९ | जी 
--१/कडू (कडू) १/३५५ काकंड्ये(प)। १/कड (कड) १/ मदे | 

4०८ २९% क्षी-मे-सा-च-जै-काककात- (प) । | या 
। शा-हे-वो । १/कठ (कठ) ९/कृच्छू- | 


( कदूड )'' इत्येके (यु. मी. सं. एव)। जीवने(प)। ' | 
\/ कडु. (कडू) १/३५१ अभियोगे (प) मै।  १/ कर्ल (कल्ळ)*१/ अशब्दे 
| (जा) नक 
छ--अकइना ( <आकइनम्‌ ) =दढीभावे, वक्रीभावे। | 
छकड़ा = कठोरम्‌ , कर्कशम्‌ । ~ विकि 
संड्यांनयोः(आ)। 


१/४४१ शब्दार्थ: 
> fo 
Fab “:00 


Fo 
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| शब्दे-जै-काकृकात-  १/कल्लू (कल्ल) ९/ 
मल शा-हे । | . अशब्दे(आ)। 
i 'आत्तेखरेजवो। . १/कणू (कण) १/४४२ 
शब्दार्थः (प )।. ` 
५ अण्‌ (अण) १/ शब्दार्थः’ 
ह 
९४ घणू १/२०७० शब्दे, 
घण्टानादे (प) काकू । 
५ -.. ` चण्‌ १/२०७ उठ शब्दे, 
वय त पक शार घण्टानादे (प) काक्क। 


'गॅ--कगतिः शब्दाणूभावे भाष्यते ऽनुकणतीति वा-निरु. ६/३० । कण्वतमो 
नाम गृणाति नृणामू-ऋ. सं. १, ४, ३, ४ ( कणति = सतोत्रलक्षणं शब्दं करोति, कण्यते 
स्तूयते वा-दुगाचाये। )-निघ. ३/१५ । 


ड--९/ कण ( सक )-शउ्दे | वकू-कणंत-सुर. १०, २१८; बज्ञा, ६६ । 

. . ङ_\/ कणकण = कणकणशब्दे-( आवम. )-शब्दानुकृतिः । 
ड—कणकणकण = कणकणशड्दे | कणकणकणंति-पउम, २६, ५३ | 
छ-कइकड़ाना = शब्दे । 


Lo >. २. 
की 


प कण (कण ) १/७८८ गतो (प) मित्त्वम्‌ १/कट_ (कटी ) १/ गतौ 
डो श) .क्षी-मे-सा-च-जै-्राक (प)। 
हि कात-शा-हे-वो । १/ कण्ट्‌ (कटि) १/ गतौ 
FR (प ) । 
८ 0७: १/ कन्‌ ( कनी ) १/ दोप्ति- 
>. | र कान्तिगतिषु (प )। | 
९/ कब (कबे) १/गतौ (प) । 
\/ कछ (कछ ) १०/ गतौ 
संख्याने च ( प )। 


k 


'अतिसूक्ष्मत्व॑ 
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]-/कण्ट (कटि) १/३१७ गतौ( प)-अन्ये इदि- <\/ कट (कटी) गतौ (प) । 
श-च-जै-काकु-कात-  तमेनमाहुः-णक्षी । \/ कण. (कण) १/७८८ 
शा >¢ क्षी-मे-सा-हे । गतौ (प)। 
गठ्याम--वो । (४ कन्‌ ( कनी ) १/ दीप्ति 
कान्तिगतिषु ( प )। 
\/कण्ट्‌. १/१०० वेद्ना- 
याम्‌ ( प ) काळू । 
कण्टति ( निघण्टौ ). 
२/१४ गतिकमी । 
क--स्केर्‌, कर्‌ = कर्तने । स्करे-ट( #कृन्तक- )-सं. कण्टकः-वा. पॉकर्नीः । 
ग--कण्टकः कन्तपो वा, कन्ततेर्वा, कण्टतेवी स्यादू गतिकमेणः-निरु. ९/३२; 
अकण्टका वृक्षाश्वीषधयश्च-अ. कौशि, ८३; काला. श्री. २२,३,२२;० सृदून्ती 
कुशकण्टकान्‌-वा. रा. २,२७,७। कण्टकः ( = सुच्यम्रम्‌ , शुद्रशञः )-मनु. ७२५२; 


वि. पु. १५९९३९ । 


ड--कंटग ( <कण्टकः )--सुच्यग्रमू ( कस. ); रोमोद्रम!-( गा. ६७ ) । 
सूच्यप्रभागः सर्वेत्र गच्छति ( प्रविशति ) इतयं गतिकमो । 


ठि) १/२६१ शोके ( आ) ५ कठ्‌ (कठ) ९/कृच्छू- 
ड be १7 क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- जीवने ( प )। 
कात-शा-हे । १/कण्ट्‌ ( कटि ) १/ गतौ 
आध्याने-वो । (प )। 
\/ कण्ठ ( कठि ) १०/ शोके 
(प) आधृषाद्वा । 
९/ कण्ठ्‌. ( कठि) १/१४६ 
गिळने (प) काक । 
शोकः आध्यानम्‌-क्षी। 
आध्यानम्‌ = उत्कण्ठापूर्वेक स्मरणम्‌ । 


ग--उत्कण्ठितुम्‌ -वा. रा. २५५३२ | =नगरादि स्मम्‌ ( तिल, )। चेतः 
समुत्कण्ठते-का. प्र. १, ९ । १ क 

[ शद घो व्युत्पाद्यते-“कणेष्ठः' १/९०३ | 

उणादौ 'कण्ठ'-शब्दः/ कण शब्दाथकधातुता व्डुरः pS 
अयं शब्दः शोके संक्रान्त? स्यात्‌ कालक्रमेण । शोके5पि क्रन्दनादिध्वनिर्भवत् । अत्र 
शोकपदेन क्रन्दनादिव्यापाराणां सूक्ष्मतमो व्यापारोडभिप्रेयते। ध्वनौ क 


यथा-- ५ | 
कण्ठो गले सन्निधाने ध्वनौ सद्नपादपे || विश्वः । 
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ध्वनियन्त्रस्य बहिभांगाभिप्रायेण होमकुण्डादू बहिरङ्कुलिपरिमितस्थानार्थक 
एष जातः-“खाताद्‌ बा्मेऽङ्कुङः कण्ठः'-इति तिथ्यादितत््वम्‌>काँठा ( हि. )। 
गस्य सुखसामीप्यादेष सामीप्यार्थको जातः, ध्वनियन्त्राकूतेन शाब्दार्थकः, 
स्मणशयेन च मदनपादपार्थकः । ] 

ड--कंठ गले ( कुमा. ), (२) समीपे, (३ ) अञ््ळे ( दे. २,१८ I 

ड--कंटी-- उपकण्ठे, कण्ठिकायाम्‌ , पर्वेतसमीपवर्तिन्यां भूमौ ( उपत्य- 
कायाम्‌ )-गउड़, । 


छ--कठीर#( <कण्ठीरषः ) = सिंहः ( डिंग, ) । 
त कण्ड्‌ (कडि) १/२०८ मदे (आ) > \/ कड्‌ ( कड ) मदे (आ) 


fn 


सा?८,श क्षी-मे-च-जै-काक- इति दुर्ग/--क्षी । 
कात-झा-हे । ४/ गण्ड (गडि) १/बद- 
दर्पे-वो । नैकदेश (प) । 


\ कण्ड्‌ (कण्ड) १/२७९ मदे--सा | 
कॅ--( स्‌) कल्‌=खण्डने ( सं, कण्डुः )-वा. पॉकनींः । 
ग--कण्डुनोसर्षिविशेष;-विष्णुपु, १, १५,११। 


मद्स्थानं गण्डस्थलम्‌ | तात्स्थ्यादू गण ७ क 
डो5पि मदे। (/ग 
इति विकासः । उणादौ--कण्डु-प्रयोगः ( कण्डते = शरीर दे। \/ गण्ड > <९ कण्ड 


त्वातू। यद्वा कण्डयति= त 
इति कुः ) ]। कडक करोति शरीरम्‌ । ५/ कण्ड+-डणा, १/३८ 


छ--९/ कह्लाना ( < कण्डनम्‌ = 
( २) असह्यभावे । 
न" कण्ड (कडि) १/३५५ मरे (प) 
“श-च-जै- क्षी-सा-शा-हे । 
काक-कात >< दर्प--वो । 


Ne ९०22“ [oS 
ग्लेपने ) = चपटाहतिवत्‌ सदाहपीडायामू, 


> कडू (कड) मदे (प 
ठ दुगः-क्षी । i 
कण्ड्‌ १/१७७ सांसप्रथुळे 
प ) काकू । 
काण्ड १/१७८ परिच्छे 
i प) काकू । 
गण्ड ( गडि ) १/३५ 
वद्नेकदेशे (प) | > 
दयो नेहैकमत्यं भजन्ते । 
दयावजकपू , उभयपद्स्थ 


` पूर्वंधातोरेबायं प्रपञ्चः । सर्वे बै 
१ या > 
परस्मेयदाय निमित्ताय एथ कृतः स्यात्‌ नि मैत्रेया 
विधानीयत्वातू । OSE ना हू 


(+ षा 
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, माद्यति, अस्मादुष्णशोणित- 


re ~ 
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\/ कस्थ्‌ (कत्थ) १/२६ स्हाघायाम्‌ ( आ ) \/ कथ ( कथ ) १०/२९७ 
वाक्यप्रतिबन्धे (प ) । 
झा) क्षी-मे-सा-च-जै- कश्यते> कत्थते (-इति 
काकु-कात-शा-हे । वागीशः । 
इलाघे--बो । ङ-कत्थ(<कथ्य)- (ठा. 
विकत्थने-हि. । ४,४-पत्रः २८७ ) | 


नामधातुरयं' प्राकृतस्वरूपः, परन्तु मूलशब्द्व्युसत्तिरस्पष्टा-हि. | टु 

क--कैत- (१), कोत्‌- कृत्‌ =गर्पे, प्रलापे । लिथु. कतिलिन्ति= 

०७, ० १ ~ 
संभाषणे, प्रलापे, गल्पे-वा. पॉकनीः । | द्‌ 

ग--कत्थनम्‌-१ योत ३०; १ संन्या २,८६। कत्थसे यञ्च वीर्येण रामम्‌” 
चा. रा. २५५८ कृत्ययन्‌ कत्थसे च यौ-मभार. १६, १५८; कत्येथाःमभार. 
१,५९९५, वा. रा. ६, ३६,७३; । र 

घ--५/ कत्थ्‌ ( कत्थ) सिलाघायं-धा. पा. १२८, धा, म. १८२, सहनी. 
४१९, कस्थति-सुत्तनिपात ७८३ । 


\/ कदू (कद्‌) १/९६५ वैछठव्ये (आ) इति <\/ कन्दू ( कदि ) वैछृव्ये 
सै-श-च-जे-काक- नन्दी-क्षी। (आ)। 
कात-शा > क्षी-सा-दे-वो । 
नाशे ( ववे )-हि. । 
क--कदू, कादू = वञ्चने, छोपे-वा. पॉकनीं: । | 
ग--कदनम-मभार. ७९२०५ =पीडनम्‌ ( नील. ); वा. रा. ६,२८,२०= 
मर्द: । कदनम्‌-मा. पु. ५९१६=पापम्‌ ; भा. पु. ५२९१३ = युद्धम्‌ । कदनम्‌- 
भूरिभ्रयोगः, जंटाघरश्च = मारणम्‌ ( श, क. इ. ) । 


१/कन ( कनी ) १/४५४ दीप्षिक्रान्तिगतिषु ( प )। ५/कन्‌ ८/१९ शोभायाम्‌ 
श क्षी-मे-सा-जै-कात-शा-हे। (उ) काक। 
दीप्ती--च । कम्‌ (कसु ) १/ कान्तौ 
व्याप्तिकान्तिगतिषु-काकक। (आ)! 
श्रीगतिद्य॒तौ-वो । ५ कञ्च (-कचि ) १/ दीप्ति- 
क बन्धनयोः (आ )। ` _ 
` ५ चन्दू ( चदि) १/ हादने 
दीप्लौ च ( प )। 
\/ कनति, चाकनत्‌., कानि- 
षत्‌ ( निघण्टौ २/६) 
कान्तिकमो । 
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७ न 

क-केन्‌=पलायने, मुक्ती, प्रक्रमे । 5 

ख--कडन्या =कन्या, कइनी, कइनीन =कनीन-( कानीन- )-वा. पॉकनीः । 

ग--अकानिषं पुनयैन्‌-ऋ. ४,२९९; तृतीये सबने हि कानिषः पुरोडाशमू- 
३,२८,५। सद्यो हि जातो वृषभः कनीनः-ऋ. ४,४८,९ । 

नूनमत्र\/ क्रम्‌ ( कमु ) कान्तौ इति धातोः संक्रान्तिः । तथाहि निरुक्ते-- 
कनीनके कन्यके । कन्या कमनीया भवति । क्वेयं नेतव्येति वा । कमनेनानीयत 
इति वा । कनतेवौ स्यात्‌ कान्तिकर्मणः-४/१५ । जनिष्ट योषा पतयन्‌ कनीनिका-ऋ. 
१०,४०, ९ | 


-"९/ कन्दू ( कदि ) १/६७ आहाने रोदने च (प) \/ कदू (कद्‌) १/वेक्लव्ये 


शा) क्षी-मे-सा-कात । (आ-)। 
आह्ानरोदनयोः--जै-शा । ५/कन्दू (कदि) ९/ 
रोदनाहानयो!--हे । वेक्छव्ये (आ )। 
आह्वाने-च । \ कदू (क्रद ) १/बेक्ळव्ये 
रोदने आह्वाने-वो । ` (आ)। ` 

१/क्रन्दू (क्रदि) १/ 
आहाने रोदने च (प) । 


१/ क्ळदू ( क्ळद्‌ ) १/ 
चैक्ळव्ये (आ) | 
\ क्लन्दू ( क्छदि ) १। 
चैक्लव्ये ( आ )। 
\ स्कन्दू ( स्कन्दिर्‌ १/ 
गतिशोषणयोः (प) । 
क-कन्‌=दमने, निइच्य़ोतने । कॉन्दॉ( सं. कन्दः) । लिथु, कन्दुऑल्स 
= कन्द सारः, मृढ्न्तभोगः-वा, पॉकर्नी! । 
गर-[ कन्द:-( कन्दति-कन्द्यति= जिह्वाया वैक्ृन्य॑ जनयति, रो द्य 
भक्षयन्त जनम्‌ ) सूरणः--कन्दो5स्री सूरणे शस्यमूले जलधरे पुमान्‌ ॥ दि र द 
खा ( हि. ) ] कन्दमूलफछाश्षिनः-मभार. १२,७१२; प्रायः कन्दुकपातेन पतन्नायैः 
पतन्न न स. ७२९; कथास, सा. २०, २१३ । गतिशोषणार्थकेन ४ स्कन्दू धातु- 
नास्य सम्बन्धो ज्ञायते-कन्दु०--सुश्रु, १,२३०, १७ । स्कन्देः सलोपश्च-उणा, १/१४ । 
घ-कन्दृति-जातक ६,१६६ । : 
ङ-कंदइ -पि, २३१। : 
छ\/ कॉद्ना=रोद्ने-सबृछमिश्रप्रयोगः । 
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-१/कन्दू (कदि) १/७६५ वेक्‍ल्व्ये( आ ) >\/ कदू (कद्‌) वैक्छव्ये (आ) 


श-जे-काक > क्ली-मे-सा-च-कात- इति नन्दी-क्षी । 
शा-हे-वो । पू्ेचत्‌ । 
पूर्वस्यैव घातोः प्रपञ्चोऽयमात्मनेपदारथः स्यात्‌ । 
--/ कब्‌ (कड) १/३७७ वर्णे(आ) ४/ कव्‌ १/ . वर्णे (आ) 
शा) क्षी-मे-सा-च-काङ्क- बो । र 
° कात-शानहे । क॑ ५/वरणे(उ) । 
% स्तुतौ वर्ग-वो । \/ कब, (क्ष) १/ गतौ 
~ न. । 
जै-९/ कव्‌ (कबृडः) वर्णे-जै | (प) हि. 
पवर्गीदी ठप्रवस्थापि- » ५/कम्ब्‌ १/ गतौ ( प ) वो । 
तोऽयं\/ कब्‌ ' ॒ ६ 
इत्येवावगन्तठंयः । 


वर्णनम्‌ =वणेः, शुक्लादिश्च-क्षी, । 
क--केर्बेरों = कबुरम्‌-वा. पॉकनींः । दु 
ग--( ओदनस्य ) क्रु पलीकरणाः शरो5भ्रमू-अ. वे. १९,३,६; क 
(/कब्‌+-इलच्‌) = कपिलवर्णः-इति भरतो द्विरपकोशश्च (श. क. > po न 
करहुर-( कुमा सं. ४,२७ )-शब्देनापि सम्बध्नाययं धाठुः | \/ कब्‌ „ रेफोपान्सत्वात्‌ 
५/ क्षे, इति जातः । | 


न्तौ (कनी) दीप्तिकान्ति- 
१/४३६ कान्तौ ( आ ) \/कन्‌ 
et क्षी-मै-सा-च-जै-काक- गतिषु ( प )। 
कात-शा-हे । 
स्पृहि-वो | 
न कस्यसिचमामू १/८०३८ | ही 
श-जे-शा-हे-वो >< र ह 
क--का = इच्छायाम्‌, कम्‌, काम इच्छायाम्‌ | लेट्टि.-कामेत्‌ = बुभुक्षा 
याम्‌-जू. पॉकनीः । 


ग--कामयते-ऋ. ६,७६; मा. २९,४३; अचीकमत-खि. ५५५४९६; 
' कामयन्तु-पै. २,६२२; कामयेत्‌- सात्रा, २,६६ । 

च-कामेति-थेरगाथा २९२ | 

ङ--\/ कम ( सक )= इच्छायाम्‌ | कवकृ-कम्ममाण-दे. ५ ८५ । ककस 
णीय-सुप्रा, ३४; २६२ । 
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\/ कम्प्‌ (कपि) १/३७२ चलने (आ) \/ कपू १/चलने (प) 
श-काकु>< क्षी-मे-सा-च-जै- सौ. धो.--वो । 

कात-शा-हे । केप (केप) १/ कम्पने 

चाले—वो । गतौ च (आ )। 
कम्पने-हि. । \/कम्पू १०/३५ ९ क्षान्तौ 

(प) काळू 

५/कम्ब्‌ १/ गत्याम्‌ (प) बो । 
५/ कम्पते ( निघण्टौ २/१२ ) 

=कुध्यतिकर्मा । 


क--कम्पू - न्युब्जीभावे, कौटिल्ये । छेति. कम्पुस्‌ = क्षेत्रम्‌, परिधिः | लिथु 


कम्पस्‌= कोणः । लेट्ट.-कम्पिस्‌=घषणे; लिथु. कुम्परि=न्युव्जीभावे, कोटिल्ये- 
वा. पॉकनींः । 


ग--कम्पते-षत्रा, ५,१२; प्रश्‍नोप, ५५६; हं. १८; वा. रा. २,९७,२५ = चळति, 
आगच्छति ( तिल, ); कम्पति-षत्रा, ५,७; कम्पन्‌-पे, २,४५ । 
ड--१/ कंप ( अक )=कम्पने । वकु-कंपंत, कंपमाण ( महा; कप्प, ) । 


छ--\/ कपना 
छ--९/ कॉपना | न चढ्ने, कम्पने, (२) भये । 


१ के, (कज) १/२२३ व्यथने (प) \ कज्‌ (कज) १/ मदे (प) । 
श-च > क्षी-मे-सा-जै-कात-शा-दे । खज्‌ (खज) १/ मन्थे (प) । 
व्यं पीडे--बो | ५/खजं. ( खर्ज) १/ व्यथने 
“a ठयथने—काक्र । मार्जने च (प )। 
तजे) | 


FG 
क-क्रगू ( ज्‌ )-( तथा-कग (ज-) १) यातनायाम्‌ = ९, पु. आइस्‌ 
हेक्ज=यातनायाम्‌-जू. पॉकर्नीः 


कद (कदे) १/५७ कुत्सिते शब्दे (प) ५४४ ग॒ ९/ शब्दे (प)। 
कषी-मे-सा-च-जैःकाक  (/गरद॑ (गदे) १/ शब्दे (प) । 


कात-शा-हे। ` ५/ गद्‌ १/३९४ ० कुत्सिते 
कुत्सिते रवे-वो | (आ ) कार | 


शदे १/३९४ त कुस्सिते 
शब्दे (आ) काळू । 
कुत्सितशव्दः = इह कौक्षः-सा । 


A ~ 
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[-कर्दनमू-( कदेते इति । \/ कद +-स्युट्‌) = उद्रशब्द/--हेमचन्द्र! १४०३ | 
द्कनम्‌ > दाँकना, दृछाँकना>-गर्जने ( बुं. ख. ) । द्कनम्‌ > डक्कनम्‌ > ( डिक्कइ- 
प्रा. धा. ) डाँकना =गर्जने ( हि. ) । दर्कनम्‌ >दकरना>डकरना>डकारना (हि.) 
= उद्रशब्दे । > डकराना = गर्जैने । ] 

ग-रसानां कर्दमा नदो बभूवुः-मभार. १४,२६८३;, कर्दम. कात्या, 
श्रौ, २५,८ | | 

ङ--कहस (< कदमः ) = कदेमः-( पण्ह, १,४ )-( २) देवविशेषः, नागराज- 
विशेषः-( भग, ६,३) | 4 


+ कबे_( कब) १/४१३ गतौ (प) १/कब्‌ ( कबर ) १/ वर्णे 
श-च>< क्षी-मै-सा-जै-कात-शा- (आ) | ै 
2 हे-वो । ५ खबे_ (खर्ब) ९/ गतौ 
(काकृ-\/ क्व काङक्क। (प)। ; 
[कवे] ) वा (गर्ब) १/ गतौ 


प 
५ घर्ब ( घबे ) १/ गतौ 


(प )। 
१/कम्ब्‌ ( कम्ब ) १/ गतो 
(प)बो। ` 
\/ गम्बू ( रम्ब ) १/ गतौ 
(प)वो। 
५ घम्बू ( घम्ब ) १/ गतौ 
(प)वो। | 
\ कम्बू १/२०६० मदने (प) 
काक । . 
( क-केबेरो=शवलम्‌-वा. पॉकर्नीः ) 
ग--कबुर० (कर्बति = नानावणंतां गच्छति । / कब -उणा. १/४२ उरच्‌ = 
किर्मीर०- कुमा. सं.४,२७ । (रश्मयः) सितासिताः कर्बुनीलाः कपिलाः पीतलोहिताः- 
याज्ञ. २,१६६ | र सि व्ही क | 
कबेरं सलिले हेस्नि कर्बुरः ; 
कृष्णवृन्तायां शबले पुनरन्यवत्‌ || मेळ रे. १२२ ] 
. ऋबूरः--नदीनिष्पावधान्यम्‌ू-राजनि्धण्टः (श. क. हु. )। कबूरा-सुथु. 
१,४०, ९२ | टु द कू 
अस्य विकासक्रमः-\/ कब्‌. वर्ण? कम्ब्‌ >९/ कब. । उपान्ते सकारः 
रकारागमब्राहुल्यम्‌ । दृश्येयातामू-६/ अन गतो,” अस्ब गतौ । 
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९ < १ च 
--९/ कवः ( कब ) १/५८१ दर्पे(प) \/ गव (गवे) १/ दप 
क्षी-श-जै>< मै-सा-च-कात-शा- पं) लः 
हे-वो । ] २/खब (खे) १/ दर्प 
९ / © नक ७ ( प्‌ ) | 

काकृ९/ कर्ब [कर्ब] दर्पे--काळू । र 
(75 \/ क्‌ ६/ विक्षेपे (प)। | 
कर्वतीतीदित्खपि पठ्यते-सा ५७३ । (किरति = विक्षिपति चित्तं 

विषयेषु— 


\/ कृ+उणा. १५५ वः) 
कर्वः= कामः । 
\/ कर्व. (कवे) १/ गतौ 
(पु)। 
[ कर्बुरम्‌ (क्वेति = गर्वेयस्मात्‌ , यस्मिन्‌ सति वा गर्वो भवति कबेल्यनेन वा । 
\/ कर्बे-उणा. १/४२ उरच्‌ ) -खरणम्‌, धुस्त्रवृक्षः-अ. को. २,९,९४ । | 
ग--कर्वट$ (९/कर्व --अटन्‌ )चतुरशतग्रामसंग्रहस्थानम्‌ इति सार- 
सुन्दरी । तथाहि. याज्ञवल्क्यः--२,१६७; ( = देशभेदः )-मभार. २,३०,२०; कवर; 
कथितो व्याघ्रे शिवायामपि कवेरी-मेदि. रे. १२४ । 


कल ( कछ ) १/४९३ शब्दसंख्यानयोः (आ) \/कृ ( डुकुम) ८/ करणे 


श) - क्षी-मै-सा-शा-्वे। (ड)। 
संख्याने-च-काकृ-कात। / कण्‌ ( कण ) १/ शब्दार्थः 
शब्दे-च । (प)। 
संख्यारुतोः--वो । “कल १/२४६० धारणे (प) 
जै,/ करल (कल्ले) संख्याशब्दयोः_जै । काक्र । 
मुद्रगदोषः/ कल्‌ प्रेरणे उत्पादे-ह्वि.। गण (गण) १०/ संख्याने 
इति भाव्यम्‌ । (प)।. 
५ कड्‌ (कड) १/ मदे (प) । 
ग्‌ ९/ शब्दे ( प )। 


ग--कल्ये (प्रे. ) वैत्रा, ३,४,१६,१। काळयते-तांन्रा. ८,२,२; जत्रा. ४६ । 
कलाः-शांआ. ७,२१; तैआ. १०,९५२; कल्यः-जैत्रा. ४७; कलम्‌-वा, रा. 
२,७१,२७=अब्यक्तम्‌ ( तिल. ); कळकण्ठेः-सार. २२८: ५। 
[ कला स्यान्मूलविवृद्धी शिल्पादावंशमात्रके। 
षोडशांशे च चन्द्रस्य कलनाकालमानयोः ।। मेदि, ले, ५ | 
कोलाहलः कलकल; ( =कलाद्‌पि कछः )-अ. को. १,७,२५। ], 
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छ-\/ कछकना#-- ( <कलकलः ) तारखरे, चीत्कारे | 
ज--काक्ला = सम्भाषणे, ( २ )तारखरे, ( ३ ) शब्दने । 


--९/ कर्ल ( कछ ) १/४९४ अशब्दे (आ ) \/कलू (कल ) १/ शब्द- 
शा) क्षी-हे-वो । संख्यानयोः (आ ) । 

अव्यक्ते शब्दे-- \/ कल्लू १/५४४१धारणे (प) 

मै-सा-च-काकू-कात । काकू । 

अव्यक्तशन्दार्थे-हे। 

संख्याशब्दयोः-जै। . 


शदे शा । ० 
कूजने शब्दे5शब्दे--वो । 


ह 


` अशब्दे --तृष्णीम्भावे--क्षी । 

नूनमयं धाहुः\/ कल्‌ १/शब्द्संख्यानयोः( आ )-धातुतो विकासं प्राप्तः । 

घातोरन्यलकारे हित्वप्रवृत्तिः साधारणी | समीक्ष्यन्तामू--९/ तिल १/ गतौ (प) 

. _१/तिल्ल्‌ १/ गतौ (प), ९/भल्‌ १/परिभाषणहिंसादानेषु( प ), ५/ भल्ल्‌ परि 

भाषणहिंसादानेषु (-प ) प्रभ्रतयः । \/कस्ळ्‌ धातुः कचित्‌ प्रदेशविशेषे5शव्दाथको 
जातः क्षी-हे-वो-मतेन । | [ 

-/ कब्‌ (कब ) १/७१९ शब्दे'( प). >\/ कश्‌ ( कश ) शब्दे (प) इति 


मे-सा-श-च-जै-काकू- क्षीददे।  . कोशिक/-क्षी । छ आ 
कात-शा-बो >  छकु(कुङ्‌)१/शब्दे(आ) [| 
५१/कुर/शव्दे(प)॥ 5 
\/कु ६/ शब्दे (आ) । fs. 
क (कूड्‌) ६/ शब्दे (आ)। 
इत्येकेनक्षी। ४ त 
। \/ कव्‌ ९/स्तुतौ व्णे(आ)बो। | 
अयं धातुः\/ कु ( कुङ्‌) १/९३७ इत्यस्यैव प्रपञ्चः क्षीरहेमाभ्यामेवाङ्गीङृतः । EE 
कश (कश ) १/७१९ शब्दे (प) इति <\/ कव्‌ (कब) शब्दे (प) । | 
मे-श-च-जै-काकु- कौशिकः-“क्षी  १/कश्‌ १/२७ 
कात-शा> शरददेबो। . छु ॥। 
गतौ--इति कचित्पव्यते- \/ 
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ज्ञासनयोरित्यादादिक- \/ कस, (कस ) १/ गति- 
स्योपादानादनारषमिव शासनयोः (प ) मे। 
प्रतीयते-सा ७१२॥ \/कस्‌ (कस) १/१४ 
/ 4  (आ)। इत्येकेक्षी । 


दु 
क--केक्‌ठ नकुछः-वा, पॉकर्नीः । 
२७“ 


ठी (७ 
ग--रथीव कशञयाइवाँ अभिक्षिपन-ऋ. ५८३, ३। ( कशति=शब्दायते 
ताडयति वा। ताडयत्नया वा )८"-अश्वादेस्ताडनी-अ, को. २,१०,३१; मभार 
१,१७७; १० । भानुजिदीक्षित आदादिकेन भौवादिकेन चोभयथा\/ कश धातुना 
कशा'-शब्द॑ साधयति । वस्तुतो लक्ष्यं दृष्टेंब लक्षणे प्रवतन्ते लक्ष्येकचक्षुष्काः 
लक्ष्यस्ूले यादशमर्थादिकमनुभवन्ति ताइृशं लक्षणस्थळे निबध्नन्ति, वैयाकरणानां 
प्रयोगशरणत्वात्‌ । ऋग्वेद-प्रयुक्त-कशाशब्द-निदिध्यासनेन केचन 


प्राप्तापराधास्ताड्याः स्यू रज्ज्वा वेणुदलेन च ॥ मनु. ८,२९९ । 


इति कशादण्डस्य शासने प्रयुज्यमानत्वात्‌ \/कश्‌ धातोः शासनार्थ- 
कत्वं मन्वते । केचिच्च तस्यास्पालनेन इव्दत्वात्‌\/ कश्‌ धातोः शब्दार्थ 
कत्वमामनन्ति एबं सत्प्यस्य भ+वादिगिणगतत्वमदादिगणगतत्वं वा 
तावत्‌ सन्दिग्धं. यावत्‌ प्रयोगोपळव्धिने जायते, भवेन्नामायं कचित्‌ प्रदेशविशेषे प्रयुक्त- 
पूर्वाऽपि। केचन ९/ कष्‌ इसपि पठन्ति-जघ्नुदंण्डकषां कुदगैः-गोरामायणे-६,३७,४९ । 
ेत्रेयस्तु/ कस्‌, १/७९२ इत्युह्िलेख । इमे पाठभेदाः संस्कृतभाषाया लोकप्रियता- 
सभिव्यञ्जन्ति । 


4-/ कश ( कश ) २/१४ गतिशासनयोः (आ) =< कंस्‌ ( कसि) गतिशा- 
गी-मे-सा-च-जे-काक- सा । सनयोः ( आ) | 
कात-ज्ञा-हे-चो% इत्येके- ( छ, ह. ले. । पूर्वेचत्‌ । 


अन्ये तु व्याख्यान्तरेऽसुं ( कसिम्‌ ) ताछव्यान्तमनिदितं मन्यन्ते। तथा च 
' “प्रतिष्कशइ्च कशेः” ( ६/१/१९५२ ) इसत्र वृत्तिः, “कश गतिशासनयोः’ इति सूत्र 
सुधाकरइच | पारायणिकैरयमिदिदू दन्यान्य उदाहारि। अन्यैस्तु “प्रतिष्कशरच कशः” 
( ६/१/१५२ ) इति दशनात्‌ ताळव्यान्तः'""'" । “घृतस्य धारा अभिचाकशीमि” 
इत्यत्र भट्टभास्कररच कशेगतिकर्मणोयेडल॒कि रूपम्‌-सा २/१४। व्याख्याशेषः 
पूर्वेधाती द्रष्टव्यः । 


५/ कष ( कष ) १/६७६ “हिंसार्थः (प) . कृ ( न्‌) ५/ 


क्षी-मे-सा-कात । हिंसायाम (३) । 
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हिंसायाम्‌ 
च-जै-काकू-शा-हे । 
बधे-वो । 

कषणे, कोषण--हि. । 


अयमुभयपदीति चतुर्भुज-जुमरौ-दुगोदासः 
क-कस = कषणे, छुञ्चने-वा. पॉकनीः । 


ग--अपाकषन्‌-शौ. १०,७, 


७५ 


४ कुष्‌ १/विलेखने 


(प )। 

\/कषू १/ ६७६] 
आदानसंवरणयोः 
(उ) काकू 

\/ कष्ट १/५९७ प्रति- 
घाते (आ) काळू । 


' ५ खष्‌ ( खष) १/ 


हेंसार्थः (प) । 
९/ कह १/३१६! हिंसा- 
गत्योः (प) काळू | 
५४ कश २/गतिशास- 
नयोः (प)। 


कपतै-गांत्रा, १,३,२१; कषाम-मभार, १९, 


१८०, १३ = नाशयाम ( नील. )। पामानं कषमाणम्‌-छान्दो, ४,११८; छदहम 
कषन्निवाळसत्‌-नेषध. २,६९ । 


ङ--\/ कस ( सक ) = हिंसायाम्‌ , ( 


कसंति ( पण्ण. १३ ) । 
छ--९/ कसना 


९/ किसना ( बुं.ख. ) 


== कषणे | 


ज--९/ खिसाओ =क्रोवे । 


--\/ कस्‌ ( कस ) १/७२२ गतिशासनयोः (प) मे 
क्षी-सा-श-च-जै-काकू- 


कात-शा-हे-वा 2« 


मै । 


) कोषणे, घर्षणे, ( ३ ) मालि 


१/कप्तति ( निघण्टो- 
२/१४ ) गतिका । 

१/ कश १/७१९ घातु- 
द्रष्टव्यः 


\/ कश्‌ १/७१९ धातोव्याख्यानं पठनीयम्‌ ; / कस्‌ (कस) २/९४ 


इत्यस्य च | 


१/कस्‌ (कस ) १/८४५ 
झा) 


गतो (प) 


क्षी-से-सा-च-काक्क-कात- 


शा-हे-वो । 
गमने--जे । . 


५ कसति ( निघण्टौ 
२/१४ ) गतिकमौ । 
४/ कह्‌ १/३१६(हिंसा- 


गत्योः (प ) काक्न। 
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विकसने-हि. । \/ कस्तू. १०/४५ 
। | " आमोदे (प)काळू । 
[विपूर्वोऽयं फुल्लीभावे। तथा च--फुलइ चेते विकसिते-अ. को. २,४,७४-८ |] 
ग--उत्कसन्तु हृदयान्युध्वैः प्राण उदीषतु-अ. वे. १९,५९१ विकसन | 
विकसन--सुश्र. १२४७,१२। चकास-नलोदये २,२ = इाशुभे । 


-+-९/ कस्‌ ( कस ) २/१४ गतिशासनयोः (आ) <\/ कंस्‌ (कसि) १/ 


इत्येके-क्षी । * गतिशासनयो; 
मै-श-च-जै-काझ-... क्षीसा-वो। (आ)। 
कात-शा-हे > गतिशासनयोः-इयन्ये द्र.९/ कश । 

(छ. ह. ले. ) | \/ कस्‌ १/८४५ गतौ 
७ गतौ शाते च--वो । " (प)। 


ग--कसना-सुश्र.२,२१६,९३; २,२९८,१० । शेषः ५/ कश घाती प्रेक्ष्यः । 
विकस्तम्‌ ऋ. १,१७७,२४= शाते । 

छ कसना oR | =दृढीकरणे, शासने । 

छ--बु. ख;\/ गसना,\/ गंसाना दटोकरणे, शास 

ज--९/ कसाओ =दृढीकरणे । 


अ--९/ कहू ( कह ) १/३१६ | हिंसागयोः ( प ) काक १/ कष्‌ (कष ) १/ 


पा ( छदेने १ ) हिंसार्थः (प)। | 
णि २/कस (कस) १/ 
नी वि गतौ ( प )। 
| १/कस्‌ (कस) १/ 
| गतिशासनयोः (आ) | 


ग--कह-कह--वपं, ३१२ ; ५ [ छोटि मषु. ] । 


+ कास्‌ (कासि) १/६३७ दीप्तौ ( आ ) अन्ये-सा < काश्‌ ( काश ) 
। सा। दीप्तौ (आ)। 
\/ कासू ( कास ) अपरे-सा। | 
| . इमौ धातू परसुले-मतेन । 
वस्तुत एनौ न स्तः । - 
| अत्र वा. ग, पल्सुळेमहोदयो भ्रान्तः । तथा हि-धातुवृत्तो १/६३७--“काशु ` 
क गतिशासनयोः-इत्यादादौ”-इति पाठे मुद्रणदोषः स्पष्ट; । तत्र /कश्‌ ( कश) 
0, गतिशासनयोः इति भाव्यम्‌ । इतो5प्रे धातुवृत्तो--“अन्ये दन्त्यान्यमिदितं पठन्ति? । 
वा, ग. पह्छुले-मद्दाशयों भद्रणदोषदुष्टं .काश्वःधातुमभिलक्ष्य दन्द्यान्तेदितत्वेन 


, ही 
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कासि १/कांस्‌ इति निर्णीतवान्‌। परन्त्वत्र भाव्यम्‌-कसि \/ कंस्‌ इति । सोऽपि 
गतिशासनार्थको न तु दीप्यर्थंकः । यतः “कस गतिशासनयोः” इत्यब पाठः शुद्धः । 
तस्य च दस्दयन्तेदितकलेवरः कसि १/ कंस्‌ इत्येव स्यान्न तु कासि ४” कास्‌ इति । 
अत्र काश दीप्तौ इति घातुव्याख्यानेऽस्य समुल्लेखस्तु ध्वनिसाद्टशयद्शेनाय । ततोऽम्र 
“अनिदितमित्यपरे”--इत्यनेन\/ कस्‌ इति ग्राह्यम्‌, न हु\/ कास्‌ इति । और धातू 
ब्योथ-रॉथ-परलुले-मतेन। एवं ह्यनेकेः संस्कतृभिभ्रांन्या घातूपन्यासनात्तरा- 
त्तरं घाठुपाठो बृद्धि नीतः। अतो वयं निश्चतु न पारयामः--कियन्तो धातवः 
पाणिनेरिति । 


हु (काक्षि) १/६५८ काङ्कायाम्‌ ( प ) \/ कन्‌ ( कनी ) १/ दीपति- 
ह: । क्षी-मै-सा-च-जै-काकु- कान्तिगतिपु(प)।॥ . 
कात-झा-हे । ५/ कम्‌ (कसु) १/कान्तौ (आ)। 
काह्नण-वो । \ जाङ्क.. १/२८३० काह्वायाम 

(प ) काकू । 


कक्कर ( दाहे, शुष्कतायाम्‌ ), बुभुक्षायाम्‌ । लिथु. कंकिन्ति =यातनाः 
याम्‌; केंक्ति -हानौ-जू, पॉकर्नीः । | | 
ग--काहुति-नाद. ४२; |. काङ्खते इति अड्या. ] महा, २, ६०; गी. ५१३; 
१२,१७ । काङ्कामः-वा. रा. ४१४७) १८; काङ्खते-मण्डलत्राह्मणोप, २,४२९; काज्न- 
०१ ° टे 
गी. १,३२; आकाङ्कमाणा-वा. रा. २,६११९; काङ्घन्ते-१ योत. ६१ । टु | 
घ--कंखति-दीच.१,१० ६= संदेहे । -कंखा ( <काङ्का ) = सुत्तानपात— 
५४९ ३१ ९४९ \ 
ज- काँकि = नयनमेक॑ निमील्य दशेने । 
\\/काङच्‌ (काचि) १/१६८ दीप्षिबन्धनयोः (आ ) / , दीप्ति- 
ज-चन्जै-काकृ- सा। बन्धनयोः 
aos vn \/ कच्‌ (कच)१/बन्धने(आ) । 
ग-काञ्नम ( काञ्जते = दीप्यते इति ल्युः ) मठ. २,२३९= स्वणेम्‌ । 
छ कॉछना = बन्धने । 


| \/कश्‌ १/३७० दीप्तौ (प) 
काश (का) १/६३९ 2. ह. परि बौ (त) 
र हे २,१३ । 
-हे। ; | 
me) | \/ कास्‌ (कार) १/ शब्द 
प्रकाशने- हि. । कुत्सायाम्‌ ( आ ) । 
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\/ चकास्‌ (चकास्र)२/दींप्ौ (प) । 
\/कासू( कास )१/ दीप्तौ 
(आ)सा। ` 
क--क उएक -,क उओक <,उएकु स्‌ = दशेने, प्रकाशने । 
ख--न. पर्सि, आगाह ज्ञातम्‌ , प्रसिद्वम्‌ । निगाह-जू, पॉकनीः । 
ग--आप'इव काशिना संगृभीता-ऋ. ७, १०४८; काहते-नउ. ७, ससा 
१,२८ । बदनानि चकाशिरे-वा. रा. ३,५५,२५; परसुप्ता संप्रकाशते-ल्ला. रा. ५१०,२७। 
ज--९/ काजि ( बेड़ा ) = प्रकाशे । 


त-\/ काश (काह) ४/५१ दीप्तौ (आ) पूचेवत्‌ । 
काकू-कात><, श क्षी-मै-सा-च-जै-शा-हे । 
० द्युतौ-बो । 
काश (काश) दोषप्तौ-इत्येके-क्षी । 
' ग--काशते-ससा. १,२८; ( काइयते इति निसा. सुपां. यनि. सुशोधः ( तु. 
अड्या; वैतु. आन. “प्रकाशते? इति । ) 


\/ कास्‌ (काख) १/६१६ शब्दकुत्सायाम्‌ (आ) ७ कश्‌ (कश) १/ शब्दे (प)। 


का क्षी-से-सा-जै-काक्क- कस्‌ (कस) १/ गति- 
कात-शा-हे । | शासनयोः ( प ) मे । 
शब्दे--च । _ १/कस्‌ (कस) २/ गति- 
कुशब्दे--वो । शासनयोः ( आ ) इत्येके- 
कफे--हि. । क्षी । 
कस्‌ (कस) १/ गतौ (प)। 


क--कुआस- कुएस=कासने-वा. पॉकर्नीः । 

ग--कासते-सुश्र. १,३८,१३; कासेत्‌-२,५०२,१९; श्वासकासविनाशन०-भा 
पु. ३०,३०,१७ । स्याच्छन्दा तुक्कतिः 

ड--९/ कास ( अक ) = (१) कुशब्दने, ( २ ) कासने, ( ३ ) कफनिष्कासने 
( ४ ) छिक्कायाम्‌। वक्क-कासंत, कासमाण-पण्ह, १,३-पत्र, ५४. आचा. | 

ड-_\/ खास ( अक ) = कासने । खासइ ( तंदु. १६ )। 

छ--५/ खाँसना =कासने । 


-+४/ कास्‌. (कास) १/६३८ दीप्तो ( आ) [ काश्‌ (काश ) दीप्तौ | 
क्षीमैःश-च-जे-काक्र सा-कात। (आ )। प 
झा-हे-बो> - | ४ कास्‌ ४/१०२ दीप्तौ (आ) 


काळू, १०५ कात । ” 
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\/ चकास्‌ (चकास्‌) २/ 


दीप्तौ ( प )। 
\/ कि ३/१८ ज्ञाने (प) \/ चित्‌ ( चिती ) १/ संज्ञाने 
श-जै-काकृ-शा >< क्षी-भै-सा-च-कात-हे-वो। (प)। 
चि ३/ ध्याने-- हि. । | 
ग--अचिकेत-ऋ. १०,०१,३; काठ. ८,१०; क. ७, ६; चिकेतु-ते. ३,३,११,५। 
]-॥/किट (किट) १/२९९ त्रासे (प) मे \/ किट्ट १/१२४ चूर्णे (प) 
क्षी-मे-श-च-जै-काक- मे-सा। काकू | दि 
कात-शा > उत्त्रासे-हें । \ खिद (खिट)१/उत्त्रासे(प) 


कटवत्‌ ( = गत्याम्‌) 
भयभीमयोः [च] बो। 


शै ~ 
\/ खिट्‌ घातोः प्रादेशिकः प्रयोगोऽयम्‌ | चतुर्भिरेव वैयाकरणेः स्ती क्रियते । 


--९/ किट (किट) १/३१६ गतौ (प) ९/ कद ( कटी ) १/गती (प) 
झा) क्षी-मै-सा-च-जै-काकु- 3 
कात-शा-हे । ९/ केण १/२१३४ गतिप्रेषण- 
गयाम्‌-वो । इलेषणेषु ( प ) काळु । 


क--केइ (ए 0). -प्रेरणम्‌, उत्तेजनम्‌- वा. पॉकर्नीः । 

ग--[किटिः- (किट इगुपधात्‌ [उणा, ४/१ ०२] ) = कोक 
२,५,२। किट्टम्‌ (केटति(स्म) = लौहादिधात्ववयबत्वान्ञिगेच्छतीति । गत्य ळी 
इति क्तः । आगमक्षाखस्यानियत्वान्नेट ) =मळम्‌-अ. की. ६,२,६५ । | तथा 
प्रकाशे पूर्वखण्डे प्रथमे भागे- शिर्ष किष्ट यत्‌. तर ( श. क. ठु. 


\/ कित्‌ ( कित ) १/९०८ निवासे रोगापनयने च (प) \/ किं ३/ज्ञाने ( प ) | 


श» क्षी-मै-सा-काक-कात । ९/ कित्‌. (कित) ३/ 
निबासे-च-जै-शा-हे । हू ॥ प । है 
DIN ~ fe | त्‌ 2 
संशयेच्छावासारोग्ये ha 
(| र] Sn 
न्तः ज्ञाने-ह्नि. | एवं सति कुत्व ९/ चित्‌ संदेहे 
३१ न स्यात । काळू । . 


केस्सत-जञौ. ६,१४१,१; पै. १६,४२५१; 
_ अपचिकित्सति-शौ, १३२१०७ चिकित्सहुर १११ 
ण कका _३५७,६,१२; चिकित्स्यते अन्न, २,१; चिकित्स्यमः योजि, ६,५९ | 
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\/ कित्‌ ( कित ) ३/२० ज्ञाने (प) \/ कि ३/ ज्ञाने ( प )। 


सा-श-जै-शा >< क्षी-मे-च-काकू-कात-हे । ५ चित्‌ (चिती) १/ संज्ञाने 
` सतौ-वो। (प)। र 
\/चित्‌ [ ज्ञाने-हि. | ` ॥/कित्‌ ( कित ) १/ निवासे 


रोगापनयने च (प) | 


ग--चिकेतति-ऋ. १,४३,३; कौ, १,४२४; जे, १,४१,६; ज्ञिकिद्धि-ऋ, ५५९२५४; 
ते. २,१४४ । अति"“चेकिते-ऋ. १,५५,३; [ कोऽत्र धातुः कतमं च तदीयं रूपमिलयत्र 
भवन्ति बहवो वादाः-९/ १ कितेयैङि कर्मणीति सा. । २ चेर्‌ वा चितेर्‌ वा इसर्वान्चः 
प्रयञ्चः । यतु. २ ९/चि च \/चित्‌ च । ] चिकितानः-ऐत्रा. ५४; तेआ. ४,५,५ 
[चानशि न गुण; शित्त्वेन डित्त्वातू; चेकितानमू--मभार. ७,२०१,६३ = चेतयन्तम्‌ 
(नील, ) । 


॥/चित्‌ धातुखीकारे कुत्वं न स्यात्‌ । 
-+-५/ किल्‌ ( किल) ६/७४ उवेत्यक्रीडनयोः (प) \/केल्‌.( केळ ) १ / चलने 
शा क्षी-मे-सा-शा-हे । (प )। 
क्रीडने-च । \/केळू १/२४७ गतौ (प) 


चवैत्यक्रीडनयोः-जै-कात। काळू । 

शौक्स्ये । क्रीड-वो । \/खेळ्‌ ( खेल ) १/ चलने 
(काकू - //क्लिठ)  शैलक्रीडनयोः:--काकु। (प)। 
मुद्रणदोषः । \/ किल्‌ 
इति भाव्यम्‌ । 


ग-अनीनशत्‌ किलासम्‌ [ केलनम्‌ । बिदाद्यङ्‌ ३/३/१०४। किलेन = 
इवैत्येन, असति = दीप्यते । अस्‌+अच्‌ ( ३/१/१३४ )]-अ, वे. १,२४,२; किलास- 
सिध्मे--अ. को. २,६,५३। किलासम्‌ = सिध्म (>सेहुआँ-हि.) रोगः इवेतो भवतीति 
घातोः श्वैयमर्थो घटते। किलासमू-वा. सं. ३०,२१ । यद्ययुज्ञ किलास्यः-कऋ 
५,५३,१ । न किस्विषादीषते वख आकरः-ऋ. ५,३४,४। ( केलयति = क्रीडयति 
विषयेषु । \/किल्‌+-किलेवु क्च-उणा, १/५० इति टिषच्‌ , बुगागमश्च ) । [किहिवषं 
पापरोगयोः । अपराधेऽपि-मेदि, पे २४। इत्थभेष क्रीडनेऽथेऽपि चरितार्थो भवति ] 


न कील (कील) १/५२४ बन्धे ( प ) \/ कीट (कीट) १०/वरणे (प); 
श-जै ?८ क्षी-च-काकू-कात-हे-बो। बन्धने-मै-कात । 
णिचि-कीलयति- बन्धने-मैसा-शा।  १/टीक १०/ ८० बन्धने (प) 
क्षी १/५२४ । कक को ळा 
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% हु ७ जा < ह. था शै 
= १७६० पढ st ह छ १८ 


छ जट पे 

होळ. 
. 22 Fe 
१ nm ७ ¢ 0 2 य ३ 
पाणनायधातुपाठसमाक्षा यक. ८१ हे 
क--गृइ-: गी =अङ्कुरणे, उद्भवे। पु. म. उ. ज. खिल ; म. उ. ज, ठर 
किल = पलाण्डुः । न. उ. ज. कील-वा. पॉकर्नीः। ` ˆ नि 
ग--कीछय-पी, ४२२२; बं. ४३६:१४। कीलयेतू-शि. ६,१२९ । कीलः स्ट 

रपू. ४,४ | a | झर ह 
ड--९/खिल्ळ ( सक )=रोधे । खिल्ठेमि-सुपा. १३७। । क 
छ--९/ कीळ्ना = ( १ ) कीलने, (२) वशीकरणे । 
छ--९/ किलना = ( कर्मवाच्ये प्रयोगः ) । १ 
~ ~ br 
छ--\/ खीळना=( १ ) कीलने, ( २) तृणशकलेः पुटकत्रन्धने । र 
यद्यपि भ्वादेः प्रयोगो न छभ्यते तथापि कीलशत्द्साधनाय प्रेरकक्रिया- ` 
साधुत्वाय च धातुरावझ्यकः । ie? > 4४४! 
4कु( कुछ ) १/९३७ शब्दे ( आ ) ` \/कबते ( निघण्टौ २/१४ ), न 
श» क्षी-मे-सा-च-जै-का क- गतिकर्मा | ` ES 
कात-शा-हे | ५/कु २/ गा (प)। ` £ 
आतंखरे--वो । कु (कुछ ) ६/ शब्दे (आ) । - 
कू ( कूड) ६/ शब्दे (आ) 
ये र र 


इत्येके-क्षी । 
५/कूजू (कूज ) १/ अव्यक्त 
शब्दे (.प );। ; 
कु ( कुङ्‌) १/ गतिशोष- 
णयोः (आ) देवराज- 
यज्वा | हक 
_ सको = श्रवणे, प्रतीती । लेट्टि. कवेत; सर्वि.-चुवति (४0 ४) - | क 
क--कॉइ-स्कॉइ = श्रवणे, प्रतीती । छेदि. कवेत; सांत. सुन व्य 
वा. पॉकनींः | Py 


\/ कु ( कुङ्‌) १/गतिशोषणयोः (आ ) इति धातु 
सर्वेषत्रपि धातुपा ठेषु 
वेदे गद्य 

मुप शार्थ 


oN SSS २ 


८२ पाणिनीबधातुपाउसमीक्षा । | 


लम्बते-९/कु २३१० \/ कु ६/१९०>\/ कू ६/१२० 2 कूज्‌ १/२१ ८ अव्यक्त 
शब्रे । इमे सर्वे शब्दानुकृतिकल्पा धातवो निश्चप्रचं तदचुरुपमथ प्रस्तुवन्त। 

कवि-शब्दः षटस्वर्थेषु भत्रति-कविर्वाहम्ी किशुक्रयोः । सूरौ काव्यकरे पुंसि 
स्यात्‌ खलीने तु योषिति-मेदि., वे ४। तिडन्तरूपं नाधिगम्यते । ५ 5 क 
प्रयुक्त; शब्दकर्मा कोकूयते तोदादिकस्य १/-कू ६/१२० इत्यस्य यङन्तरूपम्‌ । भोवा द 
कस्यादादिकस्य वा । | 


२/३१ शादे ( प) (कु ( कुङ्‌) १/ शब्दे (आ) | 
हि क्री-मै-ता-च-मै-काक् \/ कू (कूड) ६/शब्दे इत्येके-क्षी । 
कात-शा-हे । ५/कव्‌ (कब) १/ शदे (प) he 
आतेखरे-वो । “गु (गुळ) १/ अव्यक्ते शब्दे ; 
(आ) 


ककड, काउ-कोउ, केउ-, कू =शन्दे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--( कत्रीति-काशिका. ७,३,९५. ) 
७ च 3 ~ 

न्यासे त्रयाणां\/ कु १/ /कु २/ \/ कू ६/ इत्येषां प्रयोगविषयः प्रस्तुतो छभ्यते 

३० ह WN ० ८० ( ८ च ०१ त्य त्र ¢ प्य तस्वरे- 
कवतिस्तावद्‌ अव्यक्ते शत्दे वर्तेते-उष्ट!ः काकूप्रत इंते। कुर्वातरप्या 
~~ ~ १ 

“चोकृपतै वृषलः' इति =पीडित इदयर्थः । कोतिस्तु शब्दमात्रे? ( न्यासे ७/१४/६३ ) । 

ज--कु-उ' =कासे । 


कु ( कुड) ३/१२० शब्दे(आ) कोकूयते ( निरुक्ते ५/२६ ) 
श>< क्षीमे-सा-च-जै-काकू- शब्द्कमो । 
कात-शा-हे | पूर्ववत्‌ 


आतेस्वरे-चो । 
५/क/कू ६/" _ रचनायाम्‌, चिन्तने-हि. - 
ग--आ वा अप्रे कुत्रते यजेयेति-शत्रा, ३,१,४,६ | 


कुक (कुक )१/८८ आदाने(आ) ५/कुक १/४१०० आदाने 
शा? क्षीमै-सा-च-जै-काकु- (आ) काकू । ( तु.-कुके- 
कात-शा-हे-वो । [तुर्को-भाषा ] > कुर्की-हि.) 
गृहीतौ--जै । ५ कुछ १/४१० ० आदाने 

( आ ) काळू । 
५ कुछ ९/४१२ गतो 

. (आ) काकू! 


क-छुकुन्यझाब्दाचुकृतिरेपा । .लिथु. कुछुओति; ठेट्रि.-कूकुओत्‌ न कोकिछ- 
शब्दे-वा. पॉकर्नीः। | ER र 


fv 


० हक 
. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri | 4 है 


॥ २ 
७ ॥ ७ क: य छ ~ न 

i - क उने काहि ® Se 

0, ME आ द्र १ Poy हर के > > 
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क-म. इरि. जकूअख-वा. पॉकर्नीः । 

ग--कोकिलः (१/ कुकर उणा. १/५४ लच्‌) तात कूजति-वा. रा. २,५९१ 
-=सुकृष्णो विहगः काकः कोकिलपालकत्वात्‌ कोकिलपदेनोक्तः ( तिल. ) । सवेत 
आदानत्वात्‌ स कोकिलः [ कोकः (कुक ३/१/१३४ अच्‌ )-अ. को. २१५७ 
-इह्दायृगः । वृकः सर्वतो वत्सादीन्‌ ग्रह्मात्येव । तथैव कुक्कुर;-( कोकते न आदत्त; 
इति कुक्‌=यत्‌ किमपि ग्रहन्तं जनं दृष्टा, कुरति> शब्दायते-९/ छुर्‌ कः ) = 
सारमे ग्रः-इति राजनिर्घण्टः । ] 


उ---९/ कुक्क-कुक्कइ ( पि. १९७,४४८ ) । 
ङ--\/ कोक्क-( सक ) =आह्वाने । वकृ-कोक्कंत-कुमा. । 


+-९/ कुच्‌ (कुच) १/१८१ शब्दे तारे(प) ४७ (कुछ) ९/ शब्दे 
क? क्षी-मे-सा-शा-हे । (आ)। ुँ 
शब्दे--च । “खु (खुङ) ९/ शाब्दे 
उच्चैः शब्दैः--जै । आ )। 
शव्दोत्तरे--काकृ-कात । र र ( य १/ शब्दे 
ब्दे--वो | आ)। 
हः \/ कच्‌ (कच) १/ शब्दे 
(प )। 
--९/ कुच्‌ (कुच) १/८४४ सम्पर्चनकौटिल्यप्रतिष्टम्भ- कुट ( कुट ) ६/ कौटिल्ये 
श) बिलेखनेघु ( प ) । (प)। . 
क्षी-मे-सा-जै-काक- ४ ककुप च कुजतेः (= 
कात-शा-हे । स्यार्थस्य-दुगो. )--निरु. 
कौटिल्ये--च । ७/१२/७ । 


रोधपककौटिल्यलेखने-वो । 
छ--६/,कोचना } _विछेखने ( गोदना, गड़ाना-इति हिं. ) | 
छ \/ कांचना i 
छ--खोंचा (<कोचः ) = पक्षिणां प्रहणाय संसक्तप्रान्तनियासकों व्याधानां 
वेणुंदण्डः । है 
छ--खोंच (<कोचः ) त्वगुत्पाटनाघात* (२) कीलकादिघट्टनेन बस्नादि- 
भेद), -मिलेखनम्‌। 
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\/ङुच्‌ (कुच) ६/८८ संकोचने(प) कुच्‌. (कुच) १/ शब्दे 
श क्षी-मे-सा-च-जे काकू- तारे ( प )। 
१ . ` 2 5 कात्त-शानहे। कुच्‌ (कुच) १/ सम्पचन- 
संकोचे--वो | कौटिल्यः ` '(प )। 


क-कॉइ-क--स्लॉवे.-कुचति = कुचति । 

ख--न. पर्सि, कोजु -कोचः-जू, पॉकर्नीः । | 
ग--संकुचत्यम्बुज॑ यथा-सुश्च. १,३२१,८; उत्कुचतीषु स्नावरथ्जुपु-अ. 
कोशि, १५। - 


SS ha 
- छकुचना = सकाचन, प्रत्याहरण | 


Songs कि 


षा 


है 


-+-४/ कुज (कुजु) १/१९६ स्तेयकरणे (प ) कुज्ञय > ९/ कुज्‌-वागीश; | ड- 


र | श% . क्षीमै-सा-जै-कात-शा। कुजय >द्यतकार: 
/ । > स्तेये-च-हेचो। , ( सूअ. १,२,२)। 
ही | ( काकू-0/कुच सेयकरणे-काकू। १/ककुपू च कुजतेः 
ES [कुच ] ) ढेपिकी (=कोटिल्यार्थेस्य- 
शि. स्खलतिः | | क | दुर्गा.) निरु. ७,१ 
\/कुजूइतिस्यात्‌। | \ खुच्‌ १/५०६ स्तेय- 
मेले करणे (प) काकू । 
१/ खुज्‌ ( खुजु ) १/ 


स्तेयकरणे ( प ) । 
क 2 का ९४ गुज १/५०० स्तेय- 
+ 2 क रणे (प) काळू । 

_ 7 हल १/ग्रचू (प्रच) ९/ 
व... ... स्तेयकरणे ( प ) । 
Es; १/ ग्छुच्‌ ( ग्छुच) १/ 
स्तेयकरणे (प ) । 


१ ङ ( ङुजय=द्यूतकारः- सूअ, १,२,२ ) <कु+-\/ज्ञि। 


7 ति 5 `. 
002 


क ° rn (प) \/कुच्‌ (कुच) १/ सम्पर्चन- 
FS वी ( ; यु अ मी स.) कौटिल्य? ( प ) | म यीन 
ह | ( कुच )६/संको- ' 


बना 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा. ८५ 


चक्रणे तोच्छथे--वो । 
अहपीभावे-हि. । 
कौटिल्याल्पीभावयोः--सा । 
गतेः कौटिल्ये द्रव्याहपत्वे 
च-क्षी. । 
क-्रष्ट../ कुच्‌ ६/८८ । 
ग- कुञ्चनेन" शाण्डिल्यो, १,७.१२; योजि. १,१११; यो. १,५२; कुञ्चितम्‌ 
गरु. ५; कुव््वमानम-सुश्र. २,२४.१ | 
इ--\/ कुंच ( सक ) = १-गमने, २-अल्पीभावे, ३-वक्रगतौ-कुमा., गंउड. । 


--\/ कुट्‌ (कुट) ६/८६ कोटिल्ये ( प ) ५ कुच्‌ (कुच) १/ सम्पचेन- 
शा क्षी-मै-सा-च-जे- कौटिल्य० ( प) | 
काकू-कात-शा-हे-बो । . कुटतेवी स्यादू विपरीतस्य 
विकुटितो भवति ( निरु. 
६/३० ) | 


विकुटितः= कुब्जी भूतः 
( कुत्सी भुतः )-दुगो. । 
क--द्रष्ट, \/ कट १/२९१; स्केल, केलम न्युब्जीभावे, कौटिल्ये-वा. 
पॉकर्नी: । र | 
ग--पिता कुटस्य चर्षेणिः-ऋ. १,४६४ = कौटिल्ये । कुटीं कृत्वा वने वसेत्‌- 
मतु. ११,७२ । 


+- कुड (कुड) ६/१०१ बाल्ये ( प ) \/ कुट, (कुट) ६/. कौटिल्ये (प) | 


झा क्षी-मे-सा-काक । विकुटितः ( चकुन्जीभूतः- 
. बाहुह्ग्रे-च। . दुर्गाचायैः)-निरु. ६/३०। 
चसने बाल्ये च-- 
“> 
जै-कात-शा-है । 


बाल्येऽद्ने-वो । न व्या 

क- केत. करत्‌ वेष्टने | (कय ) कुडचम) पा्थक्यम/ १.९०. 
ग--नियतमयं \/ कुट धाहुतो विकासमाप्तः। on ५ र प 
शब्दसाधनाय वैयाकरणाः ( कुट्याँ साधु | तत्र साधुः न ष्ट ळर 220. त 
रादि० ६,३,१०९.। ) मूळे १/ कुद घाठँ दशेयन्वि। उत. मय” इति यात. 
कुंड थम इताह भानुजिदीक्षितः । तत्र स (कुडि (९/ कुण्ड ) काकश्ये इत घाठुः , 
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मुदाहरत्‌, तन्न समीचीनम्‌, काकेश्यार्थक-कुडिघातोरभावात्‌ । कुडति 5 अत्ति 
बञ्जेपिष्टका दी्रेति ण्यत्‌-२/१/१२ इति नो मतम्‌ | एवमेव “कुड्मलाम्बुरुह्वाका । 

मभार. ४,३९३ । कुडव०-सुश्रुत. २,१७५ १९% मभार. कुडी ( कुटयथ 
मभार. १३.६४७१; कुडिशः (=कुडथते = भक्ष्यतेञसौ | \/ कुड्‌ । बाहुलकात्‌ शः, 
तत इट )--मत्स्यविशेष:-इति राजवल्लभ; । ६/३० निरुक्ते5पि कुव्जी भूताथकस्य विकु- 


७ अ | 
टितशब्दस्य विद्यमानत्वाद्यं बाल्यवाहुल्यघसनाथंकः १/ कुट्‌ धातु कुता नानुवदेत्‌! 


टु २ ण न्‌ || = € ८ 
-।/कुण्‌ (कुण) ६/५५ शब्दोपकरणयोः ( प ) ५ कगू ( कण ) १/ शब्दार्थः 


शा क्षी-मे-सा-जै-काकू- (प)। र 
कात-झा-हे । \/ कण्‌ (कण ) १/ शब्दाथः 
शब्दे--च । (प)>१/ कुण] 

ह उपकरणे शब्दे--वो । \/कलू ( कल) १/ शब्द- 
संकोचे--भानुजिदी? संख्यानयोः (आ )। 
२,४, १२८ । “गुण १/९०७ शब्दे 

(प) काकू | 
कुर (कुर) ६/ शब्दे ( प ) 
काकू । 


९/ घुर्‌ ( घुर ) ६/ भीमार्थ- 
शब्द्यो: (प ) । 
कुणारुमिति--निरु २/२/५ 
\/ कण्‌ शब्दाथ:-दुगो चाये। । 
क-द्रष्ट.-\/ कुट ६/८६। 
ग--सं पिणक्‌ कुणारुम्‌-ऋ. ३,३०८; कुणीनामिव विस्वानि-मभार. ३,१९७०। 
कुणप०-अ, वे. ११,९,१०; कुणपे-ते, ७,२,१८,२; पुरुषकुणप०-शत्रा, ४,१,३,८; 
कुणपेदुगैन्ध०-मभार, ९४,४८ । [ कुगपशन्द्‌ः\/ कण्‌ धातुतो व्युत्पाद्यते-“कणेः सम्प्र 
सारणं च”-उणा. ३,१४३ इति कपन्‌। नूनमयं \/ कण धातुना सम्बध्नाति --१/ कणू 
\/कुण्‌। उपकरणार्थे तु-कोणः ( बीणादि वाद्यते येन धचुराद्याकृतेना स कोणः। 
> \/ कुणूत-हलश्च ३/३/१९२१ इति घन्‌ )--अ. को. १,५६। शब्दानुकृतिरेषः । ] 
कोण-संघट्टितः पुनः-वा. रा. २७१,२९--कोणः = भेर्यादिवाद्नदण्डः ( तिळ, ) । 


ड--॥/ कुणुकुग ( अक. )=श्ीतकम्पे सति दन्तादिशत्दे । वकू-कुणुकुणंत- 


सुर. २,१०२ | 
_ छ-कुनकुनाना ( बुं. ख. ) = शिशोनिंद्रात्यागटक्षणाव्यक्तध्वनौ, शशाव- 
काना शीताद्यातारावे । ॒ 


कर ८ ७ 
) हि ४) 5 टू 
र हि. 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ८७ 


-+-४/ कुग्ट (कुटि) १/३१९ बेकल्पे (प) ट १/ कुण्ड, ( | कुडि ) वैकल्ये । 
मे-श-कात>< ` क्षी-सा-च-जै-शा-हदे-बो। १/ कुट_( कुट ) ६/ कौटिल्य 
गतिवैकल्ये--काझ । (प)। 
\/ कुट्ट, १/११७ ` वैकल्ये 
(प) काकू | 
कुण्ड ( कुठि ) १/ ३९२ 
न वैकल्ये (प) से । 

१/क्लन्दू (क्लदि ) १/ 

वैकल्ये ( आ )। 


ड--कुंटार =म्लानम्‌, शुष्कम्‌, मलिनम्‌ । कुंट=( १ ) कुव्जः, वामनः 
आचार, (२ )- करंविकलः--( पव. ११०; निचू. ११; आचा. ) | 


छ--९/ कूँचना † =प्रमदंने । | | 
९/कुट> ५“ कुण्‌> ९/ कुण्ड्‌> ९/ कुण्ट्ट ९/ कुण्द्‌ 2 ५/ कुट १/ ६९५ काक | 


:१% कुण्ठ ( कुठि ) १/३२२ वेकल्ये(प) मे । 3 
क्षी-सा-च-जै-काकृकात- _ ॐ पुरा 
श्ञ-हे > खोटनवैकल्पाल्स्ये-वो । 
मन्दे; मूर्ख, कुण्ठिते-हि. । 
इमं ह्विटनीनीमधाहुरूपं स्वीकरोति तद्रूपानुपलब्धावपि कृन्नाम कुत आगतम्‌ ९ 
एवभेव तेनं /कुण्ट १/३१९ प्रभ्रतयः सर्वे क्रियार्पविकला धातवः कुता न 


he 


~ HN oS ~ 
स्वीकृताः यदा हि निर्क्तकारो वोधयति-अथापि प्रकृतय एवैकेषु भाष्यन्ते 


विक्ृतय एकेषु-२५२,८ | 


¢ 
ड--कुंठ = मन्दं; अळसः- श्रा. १ ६; = मूखः- आचा. | 
छ- कुंद =कुण्ठितः । 


\/ कुण्ड. ( कुठि ) १/२३९ च =गतिप्रतिघाते (प) 

श-जै). क्षीमैसा-शा। - | . 
आळस्ये, च गतिप्रतिघाते- पूर्ववत्‌ | 
काकू-कात-हे । 
शेषणे--च । हुँ 
खोटनवैकल्यालस्ये-खो । 
मन्दे, मूर्ख, कुण्ठित- हि. । 


~. 
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` “क-(स) केल =छेदने-बा. पॉकर्नीः । 
| ग--कुण्ठ ०-सुश्र. १,२७,१५ शस्त्र | शराः कुण्ठधाराः-वा, रा. ३,१३२, १६; 
[ कुठारः “कुण्ठेनेलोपइच”-सर. कण्ठा.-९, २४६ । ] अत्र\/ कुठ धातुनापि भाव्यम । 
कालक्रमेणायमस्मिन्नेव संक्रान्तः । “आम्रं छित्त्वा कुठारेण”-बा. रा. २,३९४; 
 -कुठारिका-सुश्रु. १,२६,१३ | 


° 


"कुण्ड (कुडि) १/२९७ दाहे (आ) & 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काक- पूर्वेवत्‌ । 
कात-शा-हे-वो । 
क-कर्‌ --दाहे । नासिक्यम्‌ । कुनो = कुण्डः, जारजातः । पु. आइस्‌ . हानुंत्र ; 
पु. गॉथि. हॉनुग-वा. पॉकर्नीः । | 
रा-कुण्डः- (> गुंडा-हि. ) =जारजातः-( कुण्ड्यते = दह्यते कुठमनेन । 
| कुण्ड] करणे घञ्र्‌ )पत्यौ जीवति कुण्ड; स्यात्‌-मनु. ३,१७४; मभार, १,१२३, 
रू ६८; प्राक्षिपत्‌ काञ्चने कुण्डे-मभार. २,१४३११ । 
ह छ-\/कौरना † (< कुण्डनम्‌ ) मन्दभजेने, मन्दपाके । 
छ-कुइमूता =कुण्डः-बरु. ख. । 
छ--कोड़ा (< कुण्डम्‌ ) =अग्निसेबनस्थलम्‌ ( अलाव-हि. ) । “कुण्डमग्न्या- 
लये मानभेदे (< कुडी ) देवजलाशये”-मेदि. डे ४। 


4 कुण्ड (कुडि) १/३१९ वैकल्ये (प) >\/ कुण्द्‌ (कुटि) वैकल्ये 
.. श-च-जे-शा > क्षी-मे-सा-काकृ-कात- (प) इति । 
हे-वो । कौशिकदुगॉ-क्षी । 
पूवेवत्‌ । 


` ड- कुंड न इश्ुनिष्पीडनाथ वंशनिर्मितं जीणकाण्डमू-दे. २,३३,४,४५ । 
Cl | («कुण्ड्नम्‌ज्वैकल्ये-खण्डने)-भूमिखोडने (गोड़ना-हि.), 
४ कोरना | अवदारणे। 


पूतिभावे ( प) \५/ क्वथ्‌ (क्वथे) १/ 
| क्षीच-काद-झा-हे | निष्पाके (प)। 
पूती क | 


थू ( कुथ ) ४/१० 


Pat TH आहि 


पाणिनीयधातु पाठ समीक्षा ८९- 


कक्‌ उअत्‌ ( हू ) = फेनेन पूरणे, फेनः-वा. पॉकर्नीः । 

ग--कोथयति-सुश्च, १,३४४,४ । 

कोथः ( कुथ्यति =गुदं क्षिणोति । \/ कुथ्‌ञ-कतेरि-अच्‌ ) = गुह्यक्षयकारक- 
भगन्दररोगविशषः-सुश्रु.-“तत्र क्षतनिमित्तः कोथ उपजाते” । मूत्रपुरीषकोथ०-सुश्रु. 
१,४१,९ । स्नायुमांससिराकोथ०-सुथ्रु, १,९२,४; कुथित०-सुश्र, २,११५,३२ । 

ड--/ कुह (,अक ) = दौगन्ध्ये । कुहइ-भवि. । 

,९/ कुत्थ ( सक ) = दौगंन्ध्यापादेने-पव. १५८ टी. । 


नौ \/ कुथ्‌ ( कुथ ) ९/४२ संश्छेषणि (प) इति < कुन्थू संइलेषणे (प) सा । 


-क्षी-मै-दा-च-जै- ढुगेःसा। ४/ कुत्‌ आस्तृतौ-सौ. धा. ` 

शा-हे-वो> ˆ" काङ्ककात। वो । 8 
संक्लेश इत्येके-सा । ४/ कुथ्‌ ( कुथ ) ४/पूतीभाव 
(प )। 


` ग--शतशश्व कुथांस्तत्र सिंहलाः समुपाहरन्‌-मभार, २११८९४; कुथाना कस्य. 
लानां च-बा. रा. ४,१०2 ३४ । 


--९/ कुन्थ्‌ (कुथि) १/४१ हिंसासंक्लेशयोः(प) \/कन्थ्‌ १/७१ संक्लेशे (प) 


श?८ क्षी-जै-काक्-कात-शा-हे। काळू ह 
हिसासंक्लेशनयोः-मे-सा । \/ कुथ्‌ (कथ) ९/संक्लेशे- 
हिंसायाम--च । (प) इत्येके-सा | _ 
बचे क्लेशे च-वबो॥।  १/किन्थ १/७ £ संक्लेश 

(प) काळू । 
म्‌ १ कुन्थू ९/ दिलषि क्लिशि 
हिंसा = . प्राण्युपघातः-क्षी (अ) वो। 

संक्लेशः = वाधा-क्षी । 


ग-९/ कुथ्‌. ५/४२, \/ कुन्थ चाभिन्नौ धातू । % इथ? ४ कुन्थू ( द्रष्ट. 
\/अङ्क )। अतो वैयाकरणा अनेनैव ङुथःशब्दं साधयन्ति नुसमझत्वा। यथा- 
कुथः ( कुन्थति-अशोभां क्लेशं वा । १/ कुन्थ अच मा पचे 

३६ । कुथा कुथम्‌ = 

। ) [= गजप्रष्नस्थितचित्रकम्बलम_ ]|-मभार, २, ५१) २९) डी क 

हम या प सा ) = निकुम्भदुहिता, कुम्मकणपौत्री-कल्किपुराण, पाडश* 
अध्यायः । 

ङ-कुंथु= दुशःखसहनक्षसः 
जन्तुविश्वेए७-उत्त, ३६; जी. १७। 

ER 


। जिनदे वबिशेषः-सम. ४३; पडि. । ( २ ) क्षुद्र 
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छ--९/ कूँथना। ३ ( < कुन्थनम्‌ = सक्ळश ) 

छ--\/ कूखना ( <कुन्थनम्‌ --संक्लेश ) } = (१) आतेरवे, दुःखखने, 
छ-\/ कांथना ( <कुन्थनम्‌=संक्छेश) | (२) कपोतशब्दे । 

छ \/ कूस्हना ( <कुन्थनम्‌=संक्लश) । 


--९/ कुन्थ्‌ ( कुन्थ ) ९/४२ इलेषण (प ) । । 2% कुन्थ्‌ (कुथि) इलेषण (प) 
काकू-कात><, श क्षी-हे। इति दुगंः-क्षी । 
संइ्छेषणे--मे-सा-च । | >\/ कुथ्‌ ( कुथ ) संइछेषणे 


संक्लेश--ज-शा । (प) सा। 
श्लिपि क्लिशि--बो । \ क्रन्थ्‌ ९/ श्लिषि, क्लिशि 
(प )--वां । 


९/छुन्थ ( कुथि ) १/४१, \/ कुन्थ्‌ ( कुन्थ ) ९/४२, १/ कुथ ( कुथ ) ९/४९ 
एते धातव एकमूलका गणभेदाथेम्‌ , अनुनासिकविकलतार्थेम्‌, किति ङिति नुम्भेदाथ 
तत्र तत्र तथा पठिताः | उदाहरणानि पूत्रवञज्ञयान । 


\/कुप्‌ ( कुप ) ४/९२० क्रोधे (प) | कु--९/पा-घञथ॑ कः 
शा क्षी-भे-सा-च-जै-शा-हे । ( वा. ३, ३, ५८) 
रोपे--काकू-कात । कुपानेन क्रोधो 
कोपे-वो । भवति--बागीशः 
कोपः = नेत्रलौ हि्यादिहेतुश्मित्तविकारः-दुगोदा. । 


क--काँइ ( ए ) पू--,कु एप्‌,-कूप, कुप्‌ = धूमः, क्रोधावेगः, उत्तेजने । ठेति 
छुपिओ=क्ुप्य्रति ( लिथु. कूपुओति) पु. च. स्लॉ. क्यपेति=उत्तेजने-जू 
पॉकर्नीः । 


ग--प्रकुप्यन्ति विपयेये-वा. रा. २, २६, ३४; दोषाः कुप्यन्ति-सुश्र 
२३, ८; कुप्यते-सुवा. ९ । 


घ--कुप्पति-अंगुत्तर, ३, १०१ ( <कुप्यते ९ ) 
ङ-_\/ कुपप ( सक )=कोपे । कुप्पइ-उव. सहा. । 
re ड--९/ कोव ( सक )=दूषणे, ( २ ) कोपने । कोवेइ-सूअनि, १२५ । 
` छ-४/कुपना # | र | | 
ह छ “कोपा | | | <a 


न 


० ८ 
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आच्छादने ( प )। 
मे-कात-हे । 
छादने-सा-च । 
स्तृत्याम--वो । 


९१ 


\/ युम्‌ (गुपू) १/ रक्षणे (प) । 
९/ कुम्प्‌ ( कुपि )१०/ छादने 
(प)। 

१/कुम्व्‌ ( कुबि) १०/"" 
इति कोशिकः-क्षी । 

४ कुम्भ (कुभि) १०/ छादने 
(प) अपरे-सा। 

\/ कुभ १/३६२९ धारण 
(प) काकू । 


१/कुम्भ १/३६१० गर्वे 
(प) काकू | र 


९/ कूम्ब्‌ १/२०६] > मर्दने 
(प) काकू । 


oo 4७ 


ग--तैत्तिरीयसंहितायाम-“उदीचीनकुम्बाँ शम्याम्‌”? । कुम्बं चाधिनिध्मोस- 


भ्‌, वे ६, १३८, २। 


--\ कुर्‌ ( कुर ) ६/६९ 
>> 


शब्दे ( प ) । 
श्वी-मे-सा-च-जै-काक्- 
कात-झ्ञा-हे-नो ! 


कु (कुङ्‌) १/ शब्दे 
(आ)। 

९/ कुण ( कुण ) ६/ शब्दोप- 
करणयोः ( प ) । 

\⁄/ कण्‌ ( कण ) १/ शब्दाथः 
(प) । 

१/ कण्‌ ( कण ) १/ शब्दाथेः 
(प)। 

५/ कल (कल ) १/ शब्द" 
संख्यानयोः ( आ ) | 
“खु (खुळ) १/ शब्दे 

(आ)। 
\/ खुण १/२०७7 शब्दे (ष) 
काकू । 


गुण ९ /२०७॥ शाब्दे 


( प ) काकू) 
\/ घुर्‌ ( घुर ) ६/ भीमाथे- 
इाडद्योः ( प ) । 
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क--कॉइ=विइलेषणे, शकले-वा. पॉकर्नीः । जा | 

ग--(कुयैते। १/ कुर्‌|-उणा.५/२५ बुन ) कुररः-मभार. ३, ११५७९ | (कुरति- 
क्षी । उणादौ तु कु (ङ्‌) शब्दे-कुवः क्ररन्‌ ३, १३३ )। एतेनापि सिध्यति १/कु 
धातुतो5स्य विकासः । कुररीमिवात्तीमू-वा. रा. ४, १८, ३९। कुरीएमस्य ज्ञीर्षणि- 
अ. वे. ६, १३८, ३; शब्दानुऋतिरेष घातुः । 

ड--कुएर = पक्षी, उत्क्रोशः-पण्ह, १, १; उप. १०२६ | 

ड--९/ कुरकुए | र SR DR, 

ङ-_\/ कुरुकुरु | य कुरकुरशब्दे) प्रलापे । कुरुकुराअसि-पि, ५५८ | 

ड--कुरुल शब्दे, काकरवे । कुरुलहि-भवि. । 

छ--१/ कुरलना# = खगकळरवे । 

_ _इत्थमेष धातुः \/ कु इयतो रल्योर्विहितयों: सतोर्विकास्ममाप्तः शब्दाधिक्य- 
दशनाय कचिद्‌ हित्वमप्यनुवदति-१/ कुरकु, \/ कुरुकुरुप्रशृति । ककारं प्रत्याघाते 
सत्येष हिन्द्यां जायते 

8-४ खुरखुराना =( १ ) खुरखुरशब्दे, ( ९ )--गढनलिकायां कफसत्त्वादू 
घंघरशब्दे । [ € 


\ कुद ( कुदे ) १/२१ क्रोडायामेच (आ)। \/उदू (उर्द्‌) १/ माने 


झा) क्षी-मे-सा-काक्-कात। क्रीडायां च (आ )। 

उपाध्यायास्तु गुदक्रीडा- १/ खुद (खुद) १/ क्रीडाया- 

याम्‌ क्षी । मेव (आ) | 

गुदक्रीडा =रुदबिहार १/ गुद्‌ (गुद) १/ क्रीडाया- 

इति 2 ता] मेव (आ)। 

क्रीडायामू-च-ज - ४ गुध (गुध) १/ क्रीडाया- 

शा-हदे। मेव (आ )। 

गुदक्रीडे क्रीड--बो । \/गुर्दू (गुद) १/ क्रीडाया 
मेव (आ) | 


१/ घुदे (घुदें) १/३९०० 
क्रीडायामेव (आ) काळू । 
४ स्कुन्द्‌ ( स्कुदि) १/ 
| आप्रबणे (आ) | 
क्रीडानियमो5त्र धातूनामनेकार्थत्वे लिङ्गम-क्षी । 
क--( स्‌) क्रे-दू तथा (स्‌) केद --ठेति. कदो=परिबतेने, भ्रमणे । 
पु. उ. ज. स्केदो जउपयैधो भ्रमणे | म. इरिश-केइद -- लङ्घने--जू, पॉकर्नी' | 
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ग--कूदेः-भात्रा, १ १४४८; बढ; प्रथुश्रीः स चुकूद्‌ रामः- हरिवंश, ८२९८; 
कूइमान०--८३९९ | ' कूदन्ति-मभार, ६,३,३४=क्रीडन्ति ( नील, )। चुकूरव- 
मभार. १८९,१६ जगौ। १/कुदू थातुरत्र गानार्थः (नील, )। क्रीडानियमोऽञ्न 
धातूनामनेकार्थत्वे लिङ्गम्‌?~क्षी । ` 

छ कूदना (< कूर्दनम्‌ ) =डरप्डवने । १/ 'कूदना' इति तु (< स्कुन्दनमू = 
उत्प्लवने १/ स्कुन्दू धातुतः । 


-\/ कुछ ( कुछ ) १/८२६ संस्त्याने बन्धुषु च (प) ४ कल्‌ ( कल ) १/४९३ 


श्% क्षी-मे-सा-कात | शब्दसंख्यानयोः (आ) | 
संस्त्याने-च । ९/ कुल ( कुछ) १/२३७१ 


संस्त्यानसन्तानयोः-जे। आवरणे (प) काकृ। ` 
बन्धुसंस्यानयोः-शा-हे। कुलं कुष्णातेर्विकुपितं 


संख्या ने-काकृ । ` भवति-निरु, ६,२२,४ | 

(ठेपिकी त्रुटिः) 'संस्थाने" \/ कूल ( कूल) १/ आवः 

इति स्यात्‌ । रणे(प)। हत 

बन्धुसंहत्योः--वो । ५/ कोल १/२३७) आवरणे 
(प) काक। 


\/ कोलू १/२५१३ गातिः 
प्रतीघाते (प) काळू । 
५ कौल १/२४७ गतौ (प) 

काकू । 


संस्था नम्‌ = सङ्घातः--क्षी । 

ककु उएल- कुलम्‌ , गणः--वा. पोँकर्नीः | 

ग--कुले वसन्ति--शत्रा. २,१,४,४; न कुलमू- वा. रा. २,३९,२३ -प्रशस्तम्‌ 
( तिल. ) कुटत्थ०--मभार. १३, ५४६८; कुलिन्द० मभार. २,५९०; आकुलेन--पे. 
११,७,३। कुठे कुले-वा. रा. २,८२,३२=गृहे गृहे ( तिल, ); कुलायेडधिंकुलायं 
काशे कोशः समुब्जितः--अ. वे. ९,३,२०; कुलिश इति वजनाम कू( कु ) लशातनो 
भवति-निरु. ६,१७,११; कुल्माषाः कुलेषु सीदन्ति--निरु. १,४,१४; कुल्या ( निघ. 
१/१३ ) कुळे =पर्वते भवा--४,४,११० यदू इति देवराजग्रज्वा । 


ङ कुल =कुटुम्बः-उप. ६,७७ | 
त-\/ कुश्‌ ( कुश ) ४/१०५ इलेषणे (प) इति दुर्गः- बा ( कुस ) इलेषणे 
मे प)। 


-श-क-जे >< क्षी । | 
क्षी-सा-काकृ-कात-श्ञा-दे । \/ कुशल ( कुशूछ ) १०/ 


a 
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. : ङिलिषि-बो। ` - क्रीडायाम्‌ (प) इत्येके-मे । 
PP Fp Si \/ कुन्थ (कुन्थ) ९ 
` : इलेषणे (प) | 
कुशिकः--क्रोशतेः शब्द- 
- कर्मणः । क्र शतेर्वा स्यात्‌ 
प्रकाशयतिकमेणः साधु 
विक्कोशयितार्थानामिति 
वा--नरु, २,२०,१ | 
क--( स्‌ ) कॉइ--आच्छादने, आश्रये । कण्ख्यविस्तार/ः--( स्‌) कॉइ--क - 
“वा. पॉकर्नीः । 
ग-कुशः ( कु--पाप॑ इयति नाशयति । कु|५/ शो--ड*। यद्वा--कौ =भूमौ 
शेते-राजते, शोभते। यद्वा-कुश्यति । ५८ कुश--३/१/१३५ कः )--शब्रा, ३,१,२,१६ 
कोश; ( कुश्यते -संश्लिष्यते । अकतरि च कारके ३/३/१९ इत्यधिकरणादी घञ्‌) = 
आवरणावशप;- ड्वोत भा. पु. २,९,३४ | 


छ--॥/ खोंसना ( <कोशनम्‌८-इलेपे ) = कस्यचन वस्तुनः कचित्‌ स्थिरी 
करणाय करिमंश्रिदन्यस्मिन्‌ वस्तुनि तदीपदंशप्रवेशने, इलेषणे । 


४/ कुषू ( कुष ) ९/४६ निष्कर्षे(प) \ कृष (कृष) १/ विलेखने (प) । 
श . क्षी-मे-सा-च-जे-काकृू- १/ कुच्‌ ( कुच ) १/ सम्पर्चन 
. कात-शा-हे-वो । विलेखनेषु ( प ) । 
निष्कर्षः = इयत्तापरिच्छेद्‌ः--दुगा- 
दास; । 
निष्कर्षः = ब हिनिस्पारणम्‌--सा । 
निष्कर्षः = बहिष्करणम्‌ क्षी । 


क--कउसू-केणे । च. स्ला. कुछु=अंशे, भागे ( शैथिल्य़े ); कुत्रिति सें = 
शैथिल्ये--वा. पॉकर्नीः । 

ग--ममच्चन त्वा कुषवा जगार--ऋ. ४,१८,८; जीवन्तमेव कुष्णाति वुकीव 
कुकुटुम्बिनी--कथासरि. २३,२७; अभिकुष्णीयांतू- सुश्रु, ; १,१४५, १; गृध्रा रुषा मम 


कुषन्ति-भा, पु, ३,१६,१० ` इति तौदादिकोऽपि प्रयोगः । निष्कुषितं बिहईैँ;- 
i ष्कुषितँ बिहुङ्गेः-रघु, 


१ कुसू (कुछ ) ४/१०५ इलेषणे (प) 2कुश्‌ (कुश) इलेपणे 
श-काककात-शा?/ क्षी-मे-सा-च-जै-हे। ` (प) इति दुरीः-क्षी । 
. . 0,  ₹हिलपि-बो। 


~ 
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ग--कुसुममू-(कुश्यति ॥/ कुस्‌‡-उगा; ४/१०६ इस्युमः । संज्ञापूर्वेकत्वान्न रुणः) 
सुश्रु. १,१५९,१८ । (ट 
छ--द्रष्ट. \ कुश्‌ | 
छ घुसना = प्रवेश, इछेषणे॥ | 
कू ( कूड) ६/१९० शब्दे (आ) इत्येके-क्षीं। ८/कु ( कुळ) शब्दे 
च-काकृ-कात ><;' श॒ क्षी-मे-सा-जे-शा-ह्‌ । (आ )। 
आतेस्वरे-बो | 
ककु, कुए--,कउआ, कुई, कुड | 


ख--अवे.--कू = (--वा. पॉकर्नीः । 

ग--आकुवते- काठ.--२३,२; क. ३५,८; आकूतमू--खि. ३)१५,६; ते. ३,४, 
४,१; मे. १,२,३; आकूतातू- मा, १८,५८; का, २०५४.१ | आकूतिम्‌-खिसा, ३६,४; 
शो, ५,७,८ | 


५/कूजू ( कूज ) १/२१८ ` अव्यक्त शब्दे (प) कु (कुङ्‌)६/ शब्दे (आ)। 


श क्षी-भे-सा-च-जे-काकृ- १/ कुञ्ज १/३१३! हिंसागत्योः ` 
कात-शा-हे । (प) काळू । 
हिकने--वो । ५/ कुज १/७४८ अव्यक्ते शब्दे 

(प) काकू । 
५ गुज ( गुज ) १/ अव्यक्ते 

3 शब्दे (प) । 
\ गुञ्ज्‌ (गुजि ) १/ अव्यक्त 

` शब्दे ( प )। 


५ कीज्‌ ( कीज ) १/७४ 
अव्यक्त शब्दे (प) काकू । 
` / क्षीज्‌ (क्षीज) १/ अव्यक्त 
शाब्दे ( प ) । 
५ कू ( कूड) ६/ शब्दे 
(आ )इत्येके-क्षी । 
क--काउ-, केउ-, कू = शब्दे । कु =(अथवा) ग -योजनेन-कूज्‌-बा. पॉकर्नीः । 
ग--कूजति-पत्रा, ५५७; कूजते-मा. २२५७; का. २४,२२; भे. १९,२; कुक्कुराविव 
कूजन्द्रो-अ, वे, ७,९०,२; कोकिलस्तात कूजति-वा, रा, २५५९, शृङ्गाराजस्तु 
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कूजति-सुश्रु, २;२४६,६ । अत्र\/ कूज्‌ धातुः कोकरिलकुक्कुरभ्रङ्गराजादिशब्दे प्रयुक्त 
इति मधुरामधुरसवाव्यक्ष्तशब्द्विषयः । 

घ-% कूज्‌ ( कूज ) अव्यक्त सद्दे-धा. पा. ७८--कूजति-जातक २,४३९ | 


डः--१/ कूज ( अक )=अव्यक्ते शब्दे | कूजाहि-चारु, २१ । 
१/ कूय ( अक )=अव्यक्ते शब्दे । वकू-कूग्रंत, कूग्रमाण-ओघ. २१ भा; 


विपा, १,७। : 
छ कूजना | _ अव मा 
Fl --शब्दे, मधुरशररे 
न कूल (कूल) १/५२५ आवरणे (प) ९/ कट (कटे) १/ वर्षावरणयोः 
श क्षी-मे-सा-जे-कात-शा-हे (प )। 
| आवृंती--वो । \ कुल ( कुछ ) १/ संस्त्याने 
वरणे--च। बन्धुषु च ( प ) | 
( काळू/ कुछ आवरणे-काकृ। १ कोल ( कोल) १/२३७) 
[कुल] ) र आवरणे (प) काकू | 
लेपिकी तुटिः । १/ कोलू (कोल) १/२५२७ 
\ कूल इति भाव्यम्‌ गतिप्रतीघाते (प) काकू | 


कोल ( कोळ) १/२४७] 
गतौ (प) काळू । 

४/ गुण्ड ( गुडि ) १०/ वेष्टने 
(प) मे। 

४घृ १०/ आवरणे (प) | 


७ सय 

क-कर्‌ न दाहे, ओषण्ये । लिथु, कुरिउ, कुर्ति = औष्ण्ये. करेन्ति 
७; ०0 ड स्तन प 
तमोष्ण्ये; कुस्त्यैति = उत्तजने; ठेटिश-कुरु ( कु ), कुर्ता = म वा 

(:कृड-, कू- ) = दीप्ती, दाहे-वा, पॉकर्नी; । र 

ग--कूलमू-तांत्रा. १४,३,१३। (कूडति -जलप्रवाहमाबणोतीति 
वृणोतीति । १/ कूछ-+- 
अच्‌ )> नया जल्समीपस्थानम्‌ । हरिदनी:५/कूड ॥/कळ इति ( प्रो | र? बम 
वाच स कूड्‌ ॥/ कूल इति ( प्रयो. ) दाहे दीप्तो 


नेदीयसः कूळयातः पर्णीसत-ऋ, ८,२६,१०; ( अद्भिः ) तार 
ल हा खादिरेरवकूल्येत दधू २ ५. 3 र ) तासां प्राजमानो 
ड--कूल = तटमू--णाया, १११९ | 


> 
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\ कृ ( कुज ) १/८८५ करणे (ड ) १/ करन्ती-निघ, २/१। 
मे-श-च-काङ-कात > क्षी-सा-जै-शॉ-हे । “क ( डुक्कम्‌) ८/ करणे 
कृतौ-वो १. (उ)। 
रचनायाम्‌- हि. । ve ( कृञ्‌) ५/ हिंसायाम्‌ 
ड )। 


क-कुएर्‌ = करणे, निर्माणे । लिथु. कर्ति, करेति = करणे, जू. पॉकर्नी; । 

ख-अव, क॑र॒नओइति(<कृगोति) = करणे-जू. पॉकनींः । 

ग--करामहे-मा. ९,५; का. १०,२५१; ते. १,७,७,१। करे-मभार. १४,९२९ । 
==कुर्बे ( नीळ. ) कुञच्छान्दसं भोवादिकस्वम्‌-नील. । नीलकण्ठेन च्छान्दसत्वमुक्तं 
तन्न विचारसहम्‌ , प्राकृतहिन्दिभापयोः १/ कर्‌ धातोरुपलम्भात्‌ । 

ङ-_\/ कर ( सक )=करणे, निर्माणे ( करइ ) । वक्क-करंत, करेमाण-पि. 
५५९; रयण. ७२; से, २,१५; सुर, २,२४; उवा, । 

छ--९/ करना । 

धातोरस्य करति-रूपं क्बचिस्लेट-लकारेऽपि सिद्धयति । यथा--करति-शो 
१९,१५५ = कुर्यात्‌-सायणभाष्यम्‌। क्वचिन्न-ऋ, १,४३,६-व्यत्ययेन शप-सा.भा. | 


\/ क ( कृञ्‌) ५/७ हिंसायाम्‌ (उ) कृ (डुक्रञ्‌) ८/ कणे (उ)। 
वा अल क्षी-भे-सा-च-जै-काक्- \/ क्‌ ९/ हिंसायाम्‌ (उ) । 
कात-शा-हे । ९/ कृण्व ( कृवि ) १/ हिंसा- 

बघे--बो । करणयोश्च (प) | 
निर्माण-हि. । \/ कृत्‌ (कृती) ६/ छेदने (प) । 


क--( स्‌ ) कर-, (स्‌) कए-; (स) क्रेच्छेंदने-- जू. पॉकनीः । 
ग--आक्ृणोति - ऋ. १,१७३,११ । कृधि-ऋ. ११९०११ । कृणाति-सा. २० 
३९; का. ३१,२२३; काठ. २१,१३; पै. २३२,४ । 


-0/क ( कुञ्‌) ९/१३ हिंसायाम्‌ (उ) इत्येके- ८%क्‌ ( कून) हिँसायाम्‌ 
मे-सा-श-च-काकृ-कात- क्षी । (उ) 


शा-वो>< क्षीजैऱहे । द्रष्ट. कृ ९/१३। 
क ( डुकृञ्‌) ८/९" करणे ( ड) 
जै-शा-हे ><,श क्षी-सै-सा-च-क्ाक्ककात। पूर्ववत्‌ । 
कृतौ--वो ? हे 
हिंसायाम--मभार, 
> ) ५, ७८, ५। 
७ १३ 
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क--, ख-द्रष्ट, \/-क १/८८५ | 

ग--“करोति? इति रूपम्‌ ऋग्वेदे मया नाधिगतम्‌। कऐोतिं-खिसा. २९, ४३; - 
खि. २, ६, १९. शब्रा. १, १, १, १० । कुहुते-शृब्रा. १, १, २, ४ | 

घ--कऐमि-सुत्तनिपात ७८ । 

ङ-_\/ कुञ्च ( सक ) =करणे । कुञ्चइ-भगः । 

ड--५/ कि ( सक )=करणे । डुक्कियं कएणे-विसे, ३३०० । 


4 कड्‌ ( कृड ) ६/१०२ घनत्वे (प) १/कडू (कड) ६/ घसने 

क्षी-सा-हे । (प )। 

मै-श > 'चसने? इत्येके-सा । १/कुड ( कुड) ६/ घसने 
सा-च-कात-शा-हे । बाल्ये च (प) जे-कात- 
धान्ये भक्षे-वो । शा-हे । 

( काकू-१/ कुड [क्रड] घसने--काळू । १/कूड ( कूड) ६/ घात्ये 

जे-\/तड्‌ [ तड ] भक्षेच (प) वो। 

संभवतो सुद्रगदोषः \/ कुड्‌ (कड) ६/९७ चलने 

९/ कृड इति स्यात्‌ | (प) काळू । 


४/ क्रूड . (क्रूड) १/२१४७ 
चलने (प ) काळू । 
\ घनत्वे ९ ह्वि-क्रडयति- 
काठ.६,२ । 
क-द्रष्ट.\/ क्रूड धातुः । इंग्लि, कडं=दधि । म. इँग्छि, क्रुड ( डे), क्रड- 
केल्टिकमूलम्‌ । तु. गऐछ, --प्रुथ । इरि. ग्रुथ्‌ , क्रुथ , क्र थैम्‌ । ह; 
महाराष्ट्रिया ऋकारमुकारवदुच्चारयन्ति हिन्द्यामपि क्वचित्‌ तथा । यथा-- 
अम्ृत-( फलम्‌ ) >अमरुत >अमरूद | एवमत्र काशकृत्स्न इमं धातुं १/ क्रड 
पठति । घसनार्थकः ॥/कुड जे-कात शा-हेमैः पठितः । इत्थमेनस्य विकाससर णिभे- 
विष्यति-\/ कड्‌ ६/१०० घसने (प) >१/कड घनत्वे घसने > ९/ कुड ६/ घसने 
(प) >१/कूड ६/घान्ये भक्षे ( प ) वो; इति । क्रुडति-(महीध.) वा. सं. २५, ८ । 


\/ इण्ब्‌ (कवि) १/५९४ हिंसाकरणयोश्र (प) \/ ङ्रण्ब्‌ ५/१७९ जिघांसायाम्‌. 


स (प) कात। | 
श-काक-कात-हे-वो % क्षी-मै-सा-शा । १/ कृण्वू ५/२३ हिंसाकरण- 
हिंसायाम्‌ च । योश्च ( प ) झा । 


हिंसाविकरणयो;- जै । \/ कृण्व ५/२५ हिंसाकरण- 
योश्च (प)हे | 


«a» 
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\ कृण्वू ५/ हिंसे कृतौ च 
(प) बो। 
“क ( कृञ्‌) ५/ हिंसायाम्‌ 
(उ )। 
१/ कृण्‌ `१/२०८ अपनयने 
(प) काळू | 
2 १/ कृण्वू ८/१३--श | 


धातुरयं नूनं सौवादिकेन १/ ऋ (करम्‌) धातुना सम्बद्धो बर्तते। यथा-९/ ऋ-- 
णु4-अ=\/ कृण्ब्‌। अत एव वैयाकरणा नेकमत्यं भजन्ते (ध्वनिमेलके द्रष्ट.)। देशभेदे- 


नेनस्य प्रयोगभेदः स्यात्‌ । कृण्वति-ऋ. सं. ३, ३, २१, ४ वेदे करणार्थकस्यापि\/ कृ 


धातोः कृणोतीति रूपं भवति। फलत इह क्क ( डुकृञ्‌), क (कञ्‌) च 
धातू संक्रान्तौ । ॥ 


२ कृत्‌ ( कृती ) ६/१५२ छेदने (प) \ कृ (डुक्रन्‌)८/करणे (उ) । 


श क्षी-भै-सा-च-जै, काक १/कछ (कृञ्‌) ५/ हिंसा- 
( उप ), कांत-शा-हे । याम्‌ (उ) । 


९/ कुट ( कुट ) १०/ छेदने 
(आ ) इत्येके स्वामी 
छिद्--वो । --सा। 
१/ कुट्ट. ( कुट्ट) १०/ 
छेदनकुत्सनयोः ( प )। 
१/ कुठू छिदि सौ.धा.--वो । 
-कुठारः । 


क---( स्‌) केते-, क्रेत 
ख--अवे. कुर्‌ न्तइति-कन्तति-जू, पॉकनीः । 
ग--चकर्तिथ-ऋ. १,५७,६। कृन्तति-तै. ६,९,८,४ । 
घ--कन्तति-जातक २,५३; करति-दीघ. १,५२-मिलिन्द्पव्ह १,५१६ | 
ड--१/कंत ( सक )-छेदने । तकुट्या । सूत्ररचनायामू । कंतामि-पिंडभा. ३५ | 
ड---/”कत्त (सक )-छेदने | कत्ताहि-पण्ह. १,१ । सूत्ररचनायामू-पिंड. ५७४ । 
' ङ__\/ कट्ट ( सक )-्छेदने । कट्टइ-भवि. । 
छ--९/कतरना छेदने | 
छ--\/ कुतरना= » । 
=° छ--/ काटना= » । 
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ज--/ केचा = खण्डशः करणे | 


९” कृतू( कृती ) ७/१० वेष्टने ( प ) ` ९/ कृत्‌ (कृती) ६/ छेदने ( प )। 
शा क्षीमे-सा-च-जै,कांकू- \/ कुण्ठ ( कुठि ) १०/ वेष्टने 
र (उप), कात-शा । (प) एके-सा । 

ह १/ गुण्ड (गुडि)१०/ वेष्टने (प) । 
संवेष्टने- हे । ५/ गुध (गुथ) ४/परिवेष्टने (प) । 


_ क--केतू, कर तू-, क्रातूऱ्वेष्टने-वा, पाँकर्नीः । 
ग--कृणत्ति-ते. २,५,१,७; शब्रा, ३,१,२,१९ | 
ड--१/ कंत ( सक ) = तकुट्या सूत्ररचनायाम , वेष्टने। कंतामि-पिंडभा. ३५। 
ड--॥/ कत्त ( सक ) =तकु्या सुत्ररचनायाम्‌ , वेष्टने-पिंड. ५७४ । 
 छ--५/ कातना  तकुट्या सूत्ररचनायाम्‌ , वेष्टने । 


| हि... 


० ४ अपू(क्पू) (/५७४ सामर्थ्य (आ) ४ क(डुकञ) ८/ करणे (उ) । 
र श क्षी-मै-सा-च-काकु-कात- \/ कु+-\/ पा २/ रक्षणे (प) । 
शा-हे । 


2 (जै९/ जपू [ तरपूङ ]) सामशथ्ये-जै । 
सुद्रणदाप; | कृपूङ्‌ 
व्र | इति स्यात्‌ । 


क सकल ( ए ) पू खेति, स्कल्पो = छालसायाम्‌, गात्रविधर्षणे | हि 
स्क्म्ि= दीप्ती, घर्षणेनोज्ज्वलने । र झु. 


ख-हु-कृर प्त - सुक्लप्तम्‌--जू, पॉकनींः 


_ ग--अलुकृपते-ऋ. १, ११३,१० । नास्मै समितिः कल्पते-अ, वे. ५, १९, १५ । 
 कस्पतन मुद्यति-शत्रा, १,५,२,१५ | | 
Dy 


 घ-कप्पति-दीघ. २,१६२ | 
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\ कप ( कृप ) १/७७४ कृपायां गतो (आ) < ५ क्रप्‌ ९ क्रप ) कृपायां 


क्षी-सा-श -चःकाङ्कः इत्येके-मे ` गतो (आ) । 
~ क १ 
कात-शा-हे-वी >< मेः कृप्‌ ( कृपू ) १/ साम्ये 
भावकरणे--जे । (आ)। 
विलापे, शोके-हि. । ५/ कल ( कल) शब्दसंख्या - “र्‌ 


नयोः (आ) | 
be -/ ८ १ 0 ५३ 
ग-कृपत-क्र. ९,११३,१० । अकूपन्त-क्र. ९,८५,११। कृपन्त-को. २,९८३ । 


\ कृश ( कृश ) ४/११४ तनूकरणे ( प ) \/ कृ (डुक्रन ) ८/ करणे (ड) | 
शा क्षी-मे-सा-च-जञै-का कृ- 
कात-शा । 
तनुत्वे--हे । 
काइये-वो । 


के ~ रि ON 
क (कु) काकू ¬ ककु = कार्ये । लिथथु.-कर तु करि त॑-, कसिन्ति = 
v vy 
भे?, स्थने । 
ख--अवे. क्‌ रस=काञ्यैम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
ग--कृर्यति-तांत्रा. ५,१५७ | मांसानि कृश्यतः कृश्यन्ति-शत्रा. ११,१,६,३४। 
अवकर्शयन्ति ( प्रेर. ) ऋ. ६,२७,७। अव्रकृरनीयात्‌ ( क्रेयादिकोऽपि )-मै. ३,६१९ । 


ङ--\/ किस ( सक ) > हासे, अपचये । किसए-सुअ, १,२,१,१४ | 


\⁄ क्रप्‌ ( कृप) १/९७५ विलेखने ( प ) \ क (डुक्रन्‌ ) ८/करणे (उ) । 
शाः क्षी-से-सा-च-काक-कात- \/ कच्‌ (कच) १/ बन्धने 
 ज्ञाहहे। (आ )। 
_ विलिखितो-जै । \ कञ्च्‌ (कचि) १/ दी प्रिब- 
विलेखे--बो । . न्धनयोः(आ)। 
(“खच ( खच ) १०/ वन्धने 
(प)। 


क—कुएरक्तः कए लस्‌ 

ख--अवे. कस इति =करषेति-जू. पॉकर्नीः । 

ग--कर्ष--ऋ. ५,८३,७ । कर्षति-ध्या, ६०; योचू, ९ योशि. ६,५३ । 
क ेन्ति-एन्रा, ८,९९ । 


प 
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घ--अवकस्सति तथा ओकस्सति-विनय. २,२०४ । 

घ--कड्ठति-जातक १,१९३ । 

घ--कसति-संयुत्त, १,१७२,१७३; सुत्तनिपात ८० | 

ड--॥/खंच ( सक ) = ( १ ) कर्षणे, (२ ) वशीकरणे । खंचइ-भवि. । 

उ की =कर्षणे,( २ ) शोषणे, ( ३) आह्वाने, निमन्त्रणे । 

छ--/ कसना-(< क्षणम्‌ ) = बन्धनादिदाह्याय तद्रञ्जुकषणे । 

छ-\/काढना =उल्लेखने ( हि. उरेहना ), विलेखने, (२) निष्कासने, 
( ३) ऋणादाने । 

छ--९/ खचाना = (< कर्षणम्‌ )= अङ्कने । 

छ \/ खचाना=(< कर्षणम्‌ ) = अङ्कने । 

छ--९/ खॉँचना'#= (< कपंणम्‌ )= अङ्कने, कर्षणे । 


\⁄ कृष ( कृप )६/६ विलेखने (उ) 


जै?८,श क्षी-मे-सा-च-काकृ- पूवेवत्‌॥ 
कात-शा-हे । 
आकृपि-बो । 
क-पूर्वेवत्‌ । 9 


ग--कृषति-मे. ३,२,४; क. २१,५। अचीकृषम्‌-ऋ.१०,११९,११। कृषति- 
शत्रा. ७,२,४,२ । कृपन्ते-तेत्रा. १,८,४,२ । कृष्णन्ति--(क्रैयादिको5पि) आपे. ७: ७ | 
छ--५/ खींचना है 
\ खंचना | gil 
ज--१/ केति (< कृष्टिः ) = विलेखने । 


९० क्‌ ६/१२८ विक्षेपे ( प ) ५/ के (इङ्रञ्‌) ८/करणे (उ)। 
श) . क्षी-भे-सा-च-काङृ-कात- ५ गृ ६/ निगरणे (प) | 
शा-हे-वो । र 
विक्षेपण--जे । 


९ 
क--( स्‌) कर-, ( स्‌) कर-! र्र = उच्छलने, परित उत्पवने 
कि ? त्पवने । ओ न्‌- 
बन्‌ = राशौ-जू, पाँकर्नी; 5 2 


ख - स्कारथतू-रथ ( स्‌. स्केर्‌= वेष्टने )-वा. पॉकनी: । 

ग--अकिरतू-क्र. १,३२,१३। 
ऋ, ८,४९,४ | > /१९। अनुकिरामि-अ. वे. १८,३,६९ । आ  'किरासि- 
SS 


© 
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घ--अभिकिए ति-संयुत्त, १,४५ । 
ड--/ किर ( सक )=( १ ) क्षेपणे, (२) प्रसारणे, (३) विकिरणे । 
वक्ककरत-स. ४,५८;१४,५७ । 
छ-केराना' =(< किरणम्‌ ) =शार्पोतपवने ( पछोड्ना-हि. ), शापं प्रचाल्य 
महझघुकणविभागे । 


५/क ( कृञ्‌ ) ९/१३ हिँसायाम्‌ (उ) >१/क ( कृञ्‌) हिसायाम्‌ 
जै, श क्षी-मे-सा-च-का ऋ- (उ)। 
कात-शा-हे । १/क ( कृञ्‌) ५/ हिंसा- 
हिंसे-वो । याम्‌ (उ) । 


अयं\/ कृ ५/७ हिंसायाम्‌ इति धातारभिन्नो गणभेदात्‌ पथक्‌ संख्याता 
याकरणैः । उनाविकरणकमस्य रूपं यावदूगवेषये साहित्ये नोपलब्धम्‌ । कृणीमसि- 
तांब्रा. १२,६,३ इति केवलेन प्रयोगेण दविष्टः सम्बन्धः इनाविकरणात्मको विचिकिरिसतः 


प्रस्तूयते । 


--१/क ९/२ हिंसायाम्‌ (प ) पूर्ववत्‌ । 
श-च-काकृ-कात-वो >< क्षी-मै-सा-जै-शा-हे | 
सर्वेनानुमोदितः । कृतः-मभार. १२,१२८,४=हतः ( नील. )\/ क हिंसा- 
याम्‌ इत्यस्य रूपम्‌ ( नील. ), नेतत्‌ साधिकारं वक्त शक्यत (४ क ५/७ इत्येतस्मादपि 
क्त-प्रयये सति प्रकृतरूपसिद्वेः सत्त्वात्‌। तस्मादयं परस्मेपदाय निमित्तायेव पार्थक्यं 
नीतः । नेद्मपि मनोरमम्‌, क ९/१३ इत्यस्योभय्रपदित्वादिष्टसिद्धे 


-4-% केपृ कप) १/३३४ च=क्सते, गती च (अ) %कम्पू ( कपि ) १/ चड्ने 


श क्षी-सा | (आ)। 
कम्पने--मे-च | ९/वेप्‌ ( दुवे ) १/ कम्पने 
चलने- जै-कात-शा-हे । (आ)। 
चलने गतौ च--काक्र। \/गेप्‌ (गेप ) १/च = कम्पने 
चाले-वो | गतौ च (आ )। 
\/ सप्‌ १/१४३ चलने (आ) 
जे, ९३० शा । 
४ ग्लेपू (ग्लेप्ठ) १/च= 
कम्पने गतौ च (आ) । 


\/ 2३, 
क--केइभ्‌ = प्रबलम्‌, तीव्रम्‌-वा. पॉकनीः । 
© 7 
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ग-ते न्यविशन्त केपयः-ऋ. १०,४४,६ | केपयः कपूया भवन्ति, कपूयमिति 
पुनाति कमै कुत्सितं दुष्पूयं भवति-निरु, ५/२४। अस्माकं मतेन तु 'केपि'-शब्दे 
सुस्पष्टं केप धातुः प्रतीयते, सर्वंधातुभ्यश्च, इन्‌ प्रये सति रूपनिष्पत्तिङ्गय्य | 
चलनमनस्का दुर्मनस्का भवन्ति। .चळनाः कम्पना वाऽस्थिरत्वादनहाः । तढुक्तम-न 
ये शेकुयैज्ञियां नावमारुहमीमेंव ते न्यविशन्त केपयः-निरु, ५,२५,१ । 


+ केळ (केल) १/५३७ चलने (प ) ५ क्रोड (क्रीड) बिहारे (प) । 

श क्षी-मै-सा-च-जै-शा-दे। \/ किल ( किल ) ६/ इवेल- 
गतो--काकू-कात । क्रीडनयोः (प) | 

चालगद्यो;--वो । ९/ क्षवेछ (क्ष्वेछ)१/चलने(प) । 


\/ क्वेल १/७२१ चलने (प) 
जै, ४४६ हे । 

\/ केल्‌ १/२४७। गतौ ( प ) 
काकू । 

५/ खेल (खेल) १/चळने (प) । 


ग--उपचा रक्रिया केलिः-मनु. ८,३५७ । स तु केलिकिलो विप्रो भेदज्ञीलश्र 
नारद-हरिवंश, ( श. क. ठु. ) = नायकत्रयस्यः । यद्रप्ययं शब्दः इचैयक्रीडनार्थकेन 
१ किल ६/७३ घातुनापि साधयितुमह्यंते तथापीह 'केळ -ध्वनिदर्शनात्‌ केल धातुरेव 
उयायान्‌ । व्युरपत्तिस्तु\/ क्रीड्‌ > ९/ किल्‌ > ९/ वेल >\/ क्वेळ > ९/ केल 2१ केल 
2 खेल इति मनोरमा । र डर पक कद कर 
ड--केली(-- चलने ), असती, कुलटा-दे. २,४४ । 


१ केव्‌ (केव) १/५०१ सेवने ( आ ) \/केवू १/३९९ ७ गतो 
मे-सा-श)९ क्षी-च-जै-शा-हे । (प) च। 
सेचने--काक्गःकात | १/ सेव्‌ ( खेबृ ) १/ सेवने 
टु सेव--वो | (आ)। 


गेत्र १/४३९ 0 सेवने 
(आ ) च, जे-शा-हे | 

५/ ग्लेव्‌ ( ग्लेवू ) १/ सेवने 
(आ)। 

१/ के-- ९/ वा २/ गतिगन्ध- 
नयोः (प )= 

\/ केव इति वागीश: | 


लए 


सन 
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क-कै = एकाकिन्‌ ( कैउऐरॉ )-वा, पॉकर्नीः । 

_ ग-अस्माकमस्तु केवलः-ऋ. १,७,१० । केवले-ऋ. १०,५१,९। केवली यत्सोमा- 
हुतिः-शन्रा, १,७,२,१० । केवला-वा. रा. २,३४,५५= कृत्स्ना ( तिल, ) | केवलमुत्प- 
दयते ज्ञानमू-सां. का. ६४=ज्ञानभेद्‌ः। केवळः(=कुम्भकविशेषः)-हठयोगदी, 
२,७९ | न केवलानां पयसां प्रसूतिम्‌-रघु. २,६३=शुद्धानाम्‌। केवळं स्मरणेनैव- 
रघु. १०,२९ =कृत्स्नमू (सं. )। माकीं सं शारि केवटे-ऋह. ६,५४,७; ऋ. सं. 
४,८,२०,२=सेव्यते जळार्थिभिः\/ केब्‌+-अटन्‌-केवटः = कूपः-निघ, ३/२३ | 


ड-केवल=एकाकी-ठा. २,१; ओप. । 

छ--केबड़ा (<केविका-राजनिर्घण्टः) = पुष्पविशेषः । 

अत्र ज्ञान-कत्ल-पुष्पादिषु सेवनाथकत्वं लभ्यते । अस्मन्मतेन-के= शिरसि-- 
९/ वा ( गतिगन्धनयोः ) = \/ केव्‌ इति निष्पद्यमानो धातुः सेवनार्थकः । शिर॒सि 
गतिगेन्धनं वा सेवनमेव । सेचनार्थकोऽप्ययं (काकृकात०) पठ्यते । एबं सति के = 
जळे--९/ वा ( गतिगन्धनयोः )=\/ केव इति क्रमः-। जले गन्धनम्‌ = सेचनमेब । 
पुष्पार्थे केविकाशब्दे तु वा धातुः सुस्पष्ट एव । गन्धनम्‌ = मर्द नादिकम्‌ । 


कै १/९०१ शब्दे (प) \/कम्‌ (कमु) १/ कान्तौ | 
\/का ४/""` क्षी-मै-सा-च-जै-काक- (आओ) स्व ) १/ कान्तौ 
कात-शा-हे-वो । 


प्रसादे, आनन्दे--हि. । 


क--का = इच्छायाम्‌- जू. पॉकर्नीः । 

ग--कायसानः-ऋ. ३,९,२। आचके-क्र. १,२५,१९; ते. २,१,११,६ । 
का यमानश्चायमानः (=पर्‍्यन्‌) कामयमान इति वा-निरु. ४/१४ इति रशञाऽयं 
कान्तो दुर्शङ्व च भवति । दर्शनानन्तरं वाग्व्यवहार इति लोके धातुरेष शब्दार्थको 
जातः । प्राकृते 'काय'-शब्दः काकवाचकः । 

ड--का य 55 काकः-उप. प्र. २३; हेका. १४८; वा. २६ | 

ज--९/ के-कै -- पी डाशब्दे । 

है हिटलीदेवादिकमिम॑ स्वीकरोति । तेनायं पक्षी गृहीतः स्याद्‌ दुर्गा- 

दासस्यैकदेशीयप्रदनात्‌। तद्यथा-“एषामादन्तत्वेन दिवादौ पाठेऽपीष्टसिद्धौ 


भवादावैकारान्तत्वेन पाठो गणक्रतमनियत्वमिति ज्ञापयति । तैन,/ अय ६ 


धातोरात्मनेपदानित्यत्वे शपो छुकि च “यवोर्छाप” इति यलोपे, \/अय्‌ धातौ परे 
उपसर्गरेफो ल्‌ इति वक्तव्यात्‌ पराशव्दस्य रेफस्य छकारे “एककालः समुत्पन्नो यः 
पलाति स जीवति” इति सिद्धम्‌ । वेदेषूचारणभेदार्था भवादौ पाठ इति केचित्‌ । 

Cs १४ ५ 
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ग- ते न्यविशन्त केपयः-ऋ. १०,४४,६ | केपयः कपूया भवन्ति, कपूयमिति 
पुनाति कमै कुत्सित दुष्पूयं भवति-निरु. ५/२४। अस्माकं मतेन तु 'केपि/शब्दे 
सुस्पष्ट /केप्‌ धातुः प्रतीयते, सवंधातुभ्यश्च, इन्‌ प्रयये सति रूपनिष्पत्तिश्ञय्त | 
चलनमनस्का दुर्मनस्का भवन्ति। चलना; कम्पना वाऽस्थिरंत्वादनहाः । तदुक्तमू-न 
ये शेकुयैज्ञियां नावमारुहमीमँव ते न्यविशन्त केपयः-निरु. ५५२५,१ | 


--९/केल (केल) १/५३७ चलने ( प ) \ क्रीड्‌ (क्रीड) बिहारे (प) । 

श) क्षी-मे-सा-च-जै-शा-हे। \/ किल ( किल ) ६/ उत्रै्- 
गतो--काकू-कात । क्रीडनयोः ( प )। 

चाळगत्योः-चो | \/ वेळ (द्वेळ)१/चळने(प) । 


\/ क्वेळ १/७९१ चलने (प 
जै, ४४६ हे । म 
\/ केळ १/२४७। गतो (प) 

काक । 
“खेल (खेल) १/चंलने (प) । 


ग--उपचा रक्रिया केलिः-मनु. ८,३५७ । स तु केलिकिलो विप्रो भेदशील्श्र 
नारद-हरिचंश. ( श. क. ठु. )= नायकत्रयस्यः। यद्यप्यय॑ शब्दः इवैत्यक्रीडनार्थकेन 
\/ किछ्‌ ६/७३ धातुनापि साधयितुमह्यंते तथापीह 'केल '-ध्वनिदशेनात्‌ केल धातुरेव 
ज्यायान्‌ । व्ुरपत्तिस्तु\/ क्रीड्‌ > \/ किछ्‌ > क्ष्बेल? क्वेछ> \/ केल> \/ केल 
2 खेल इति मनोरमा । क 
छ--केली(-- चलने ), असती, कुछटा-दे, २,४४ । 


¬ केव (केव) १/५०१ सेवने (आ) \/केबू १/३९९ ० गतो 
-सा-श) क्षी-च-जै-ज्ञा-हे । (प) च। 
सेचने-_काऋ-कात | १/खेब्‌ (खेवृ ) १/ सेत्रने 
र सेव--वो । (आ )। 


% गेत्र १/४३९ 0 सेचने 
(आ) च, बै-शा-हे । 
५/ ग्लेब्‌ ( ग्लेवू ) १/ सेवने 
(आ )। 
९/ के-+-९/ वा २/ गतिगन्ध- 
नयोः ( प )= 
\/ केव इति बागीशः ।_ 


७ 
७4 ब El 
अ; + कवि, 
हु छः / कर ~ ड 
द 2० सै कै 
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कके = एकाकिन्‌ ( कैउऐरॉ )-बा, पॉकर्नीः | 
ग--अस्माकमरतु केवलः-ऋ. १,७,१० । केवले-ऋ., १०,५१,९। केवली यत्सोमा- रे 
हुतिः-शत्रा. १,७,२,१० । केवला-वा. रा. २,३४,५५कृत्स्ना ( तिल, ) । केवलमुत्प- 
यते ज्ञानम्‌-सां. का. ६४=ज्ञानभेदः। केवलः(>_कुम्भकविशेषः)-हठयोगदी. 
२,७१ । न केवलानां पयसां प्रसूतिम्‌-रघु. २,६३=शुद्धानाम्‌। केवलं स्मरणेनैव 
रघु. १०,२९= कृत्स्नम्‌ ( सं. )। माकं सं शारि केवटे-ऋ. ६,५४,७; ऋ. सं. 
४,८,२०,२ = सेव्यते जळार्थिभिः\/ केव्‌यअटन-केवटः =कूपः-निघ. ३/२३ | 


ड--केवल= एकाकी-ठा. २,१; ओप. । 
छ-केबड़ा (< केविका-राजनिर्घण्टः) = पुष्पविशेषः । 2 ० 
अत्र ज्ञान-कृत्ल-पुष्पादिषु सेवनाथकत्वं लभ्यते । अस्मन्मतेन-के = शिरसि-- 
\/ वा ( गतिगन्धनयोः ) = \/ केव्‌ इति निष्पद्यमाना धातुः सेवनार्थकः। शिरसि 
७ ५ ~ ७ ~ ७ 
गतिर्गन्धनं वा सेवनमेव । सेचनार्थको5प्ययं (काकृकात०) पठ्यते | एवं सति के = 
~ €~ ७ ७ 2 ति च 
जले--९/ वा ( गतिगन्धनयोः )=\/ केव इति क्रमः.। जळे गन्धनमूच सेचनमेव । 
पुष्पार्थे केविकाशब्दे ठु\/ वा धातुः सुस्पष्ट एव । गन्धनम्‌ जमदनादिकम्‌ । 


\/ कै १/९०१ शब्दे ( प ) कम्‌ ( कमु ) १/ कान्तौ ` 
का ४/`` क्षी-मे-सा-च-जै-काक- (आ)। 
कात-शा-हे-वो । 


प्रसादे, आनन्दे- हि. । 


क--का =इच्छायाम्‌-जू. पॉकनीः । 

ग-कायमानः-ऋ. ३,९,२ । आचके-क्र, ९,२९५,९१९; ते. २,१,११,६ । 
कायमानश्चायमानः (>-पश्यन ) कामयमान इति वा-निरु. ४/१४ इति दृश्ाड्यं 
कान्तौ दर्शक्षे च भवति | दर्शनानन्तरं वाग्व्यवहार इति लोके धातुरेष इन्दार्थको 
जात; | प्राकृते 'काय'-शब्दः काकवाचकः । 

छ--काय == काकः-उप. प्र. २३; हेका. १४८; वा. २६ । 

ज--९/ के-के = पीडाशव्दे । 

हिटलीहदैवादिक्रमिम॑ स्वीकरोति | तेनायं पक्षो ग्रहीतः स्याद्‌ दुर्गी- 
दासस्यैकदेशीयप्रइनातू।_ तद्यथा--“एषामादन्तत्वेन दिवादौ पाठेऽपीष्टसिद्धौ 
भ्वादावैकारान्तत्वेन पाठो गणकृतमनियत्वमिति ज्ञापयति । तेन\/ अय 
धातोरात्मनेपदानिद्यत्वे शपो लुकि च “य्वोर्लोप” इति यलोपे, ५/अयू धातौ परे 
उपसर्गरेफो ल इति वक्तव्यात्‌ पराशब्दस्य रेफस्य लकारे “एककालः सझुस्पन्नो यः 
पाति स जीवति” इति सिद्धम्‌ । वेदेपूचारणभेवार्था भ्वादौ पाठ इति केचित्‌ | 
डा १४ र ) 
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\/ क्नस्‌ ( क्नसु ) ४/५ हृएणदीप्योः ( प ) नस्‌ ( णसू) १/ कोटिस्ये 
जै), क्षी-मे-सा-कात-झा | (आ )। A 
कर | हवरण--च । * क्रंशतिः प्रकाशयति कमा- 
> [ हृतिदीप्यो:-- हे । निरु. २,२५; १२/८ । 
क |  हृतोभासनेच-वो। \/क्नंस्‌ १०/११९ भासाथः 
काकृ-९/ वनस्‌ हरणदीप्यो+--काक । कनंस ११/ भासने ( प ) 
[ क्नुस्‌ ] । हृरणम्‌ = कौटिल्यम्‌-क्षी । वो। पक्षे भ्वा. दुगोदा. । 


जनीज॒षकनस॒रङजोऽमन्ताश्च १/८०३०-मित्‌ 
श-जे-शा-हे>९ ( काकृ-क्रसु ) 
स्यार्छैपिकी त्रुटिः । 


“छै यद्यपि नास्य प्रयोगोपलब्धियेथागवेष्ये साहित्ये तथाप्येष कमपि सुश्गङ्घछं 
विकाससम्बन्धमुपन्यस्यत्येव । यथा-\/ नस्‌ ( णस्‌) १/६२० कौटिल्ये (आ) 
> आदौ ककारसंयोगे-\/ क्नस हृरणदीप्योः ( प ) >उपोत्तमे बुगमागमे सति- 
९/ कनंस्‌ १/११९ भासार्थः ( प ) शा, चो? उपोत्तमे रेफे सति >क्रंश प्रकाशयतिकर्मा 
 (सासारथः)-निरु, २,२५। अनुनासिकरेफयोर्मा धुर्यात्‌ सन्निवेशः स्वाभाविकः । 
 पूवमञुनासिको रेफो वेति विचिकित्सितमिति निरुक्तोक्तः \/ रंश धातुरपि कनंसतेः 
प्राग भवितुम्‌ अहति । ४ 


धट 070 / 
ओ। फै९/क्नू (क्नूम )९/८ शब्दे (उ) १/ कु ( कुङ्‌) १/शब्दे (आ)। 
हः च><, श क्षी'मैर्‍सा-जैकाढ- १/ कू ( कूड) ६/ शब्दे (आ) | 
हः: कात-शा-हे-चो | ४ नू.(णू) ६/ स्तवे (प)। . 
EE. ४ नु १/५५११ श (आ) काळू 
2 \ कु--९/नू ८ शब्दे 
इति वागीशः 
\क्बण्‌ १/ शब्दे>( व-ण- 
` क 
Ps": १/ क्नव (संप्रसारणे) >\/ कन्‌ । 
\/ क्नूय्‌ (क्नूयी) १/ शब्दे 
उन्दने च (आ) । 
( < कनूना० 


भेदः कनि रर - ख. |=अतोपे वाळकादीनामस्फुटो | 
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७ क्नूय ( क्नूयी १/४८२ शब्दे उन्दनेच(आ) 
श > क्षी । 
ठदे उन्दे च-से-सा | 
( काकू-९/ क्रय [क्रयी] ) शब्दे-“च-काकृ-कात-शा । 


लेपिकी त्रुटि! | क्तूयी इति जै--्रष्टोऽ्थः । पूर्ववत्‌ । 
स्यात्‌ । न्द्नयोः- हे । 


. . ढुगेन्ध आद्रेत्वे शब्दे--वो । 

५ कनू ४/ ( कर्मणि वा) उन्दने-हि. । 
७ RS र 

क--कन्‌ ८ कान्तो । कने-, कनाइ-, कनॉइ-! प्रीक-क्स्नो ( फ) ऑस = 
घर्षणादिशव्दे । पु. गाँथि, कनेअव्‌=निर्धनम्‌ ($); गरद्धनः। न. उ. ज, गेनौ;" 
लेट्रिश--वनूदु तथा कनूस्तु, क्नूत्‌, कनूस्त्‌ = लाळसायाम्‌ , कण्इतौ । दू-$ कनूदेत्‌ ; 
पॉलिश-कनोवक्‌= खण्डने, शकले-वा. पॉकर्नीः । 

ग-अभिक्नूयमिवादन्ति-शन्रा. १४,१,१,१४ । क्नोपयति ( = स्नेहयति )- 
निरु. ७, १४,५ । वद्धक्नोपम्‌- शिशु, १०,४९ । 


न कमर ( क्मर ) १/५५६ हूच्छेने (प) मे। ९/ [हर ] हृ१/ कोटिल्ये (प) । 


bi 


क्षी >< मे-सा-च-जै-काकू-कात- मकरशद्दस्थ विपर्ययेण कमर 
शा-हे । > क्मर्‌ इति स्यातू- 
ने ~ च LS 
कौटिल्ये-वो। इति वागीशः । 


क--कमू-एऐर्‌ = कौटिल्ये । लेति. ( तत्र कुतश्चन गृहीतः शब्द), ) कमरा = 
सारसनम्‌ ; कमेर ) कमर तोरणः; वृत्तखण्डम्‌ । 

ख--अवे. कमरा = मेखला, कटिसूत्रमू-जू, पॉकनीं! । 

छ--मक्कार -- कुटिलः, जिह्मः । 


--१/क्रथ ( क्रथ ) १/७९३ हिँसार्थः (प) मित्‌ । १/ कृत्‌ ( कृती )६/ छेदने (प) 


श) क्षी-मै-सा-कात-शा-हे । \/ क्रथ्‌ ( क्रथ ) १०/ हिंसा- 
हिंसायाम्‌ च-जै-काक्। याम्‌ ( प )। 
वधे-वो । \५/ क्नथ्‌ १/३४७ हिंसायाम्‌ 
अयं १०/१३ धातुना (प) जै, ६०७) काळू । 
सम्बध्यते । ५ क्लथ (क्लथ) १/ हिँसार्थः 
(प)। 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


१०६ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


\/क्नस्‌ ( क्नसु) ४/५ हृएणदीप्योः ( प ) \/ नस्‌ ( णस्‌) १/ कोटिस्थे 
जै, श क्षी से-सा-कात-झा । (आ )। 
हृवरणे--च । क्रंशतिः प्रकाशयति कमा- 
हृतिदीप्याः- हे । निरु. २,२५; १२/८ । 
हृतौ भासने च-वो। \/क्नंस्‌ १०/११९ भासाः 
काकक-\/ कनस्‌ हृरणदीप्योः- काक । कनंस्‌ ११/ भासने ( प ) 
[ क्नुस्‌ ] । हरणम्‌ = कोटिस्यम्‌-क्षी । बो। पक्षे भ्वा. दुगांदा. । 


जनीजषक्नसुरङजोऽमन्ताश्च १/८०३०-मित्‌ 
श-जे-शा-हे>९ ( काकृ-क्रसु ) 
स्यास्छैपिकी त्रुटिः । 


यद्यपि नास्य प्रयोगोपलब्धियैथागवेष्ये साहित्ये तथाप्येष कमपि सुश्ङ्गलं 
विकाससम्बन्धसुपन्यस्यत्येव । यथा-\/ नस्‌ ( णस्‌) ९१/६२० कौटिल्ये (आ) 
> आदो ककारसंयोगे-\/ क्नस्‌ हृरणदीप्योः ( प ) >उपोत्तमे नुगमागमे सति- 
९/ कनंस्‌ १/११९ भासार्थः (प) शा, वो? उपोत्तमे रेफे सति>क्रंश प्रकाशयतिकर्मा 
( भासार्थः )--निरु. २,९५। अनुनासिकरेफयोर्माधुयात्‌ सन्निवेशः स्वाभाविकः । 
पूर्वेमडुनासिको रेफो वेति विचिकिस्सितमिति निर्क्तोक्तः \/ क्रश यातुरपि कनंसतेः 


प्राग्‌ भवितुम्‌ अर्हति । 
+\/क्न (क्नून्‌ )९/८ ने उ) ४७ ( कुङ्‌) १/शब्दे (आ) | 
च><; श क्षीमै-सा-जै-काकू- \/ कू ( कूड ) ६/ शब्दे (आ) । 


कात-शा-हे-वो । ५४“नू(णू)६/स्तवे (प)। . 

५/ नु १/५५११ शब्दे (आ) काकृ। 

४ कु--१/नू१/क्नू शब 
इति वागीशः 

१/क्वणू १/ शब्दे>( व-ण- 
विपयेये )-- 

१/ क्नव (संप्रसारणे) >\/ कन्‌ । 

\/ क्नूय्‌ ( क्नूयी ) १/ शब्दे 

उन्द्ने च (आ) । 


छ-%गुन्नाना ( <क्नूना० )-[बुं. ख. ]=अ 
ताप वाळकादीनामस्फटो 
ध्वनि; | अयभुत्तरथातोः क्रयादिभेदः कचिद देश ज्यव ति 
चि द्य प्‌ ° र 
ल हृतिपद्या प्रपन्नः, सम्प्रति नोप 


~ 
न्‌ 


१७ (९ 
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९ क्नूय्‌ ( कनूयी १/४८२ शुब्दे उन्दने च (आ) 
श > क्षी । 
शान्दे उन्दे च--मे-सा | 
( काक-\/ क्रय [क्रयी] ) शब्दे-“च-काकू-कात-शा । 


लेपिकी त्रुटि; | क्नूयी इति जे---्रष्टोऽर्थः । पूर्ववत्‌ । 
स्यात्‌ । शब्दोन्द्नयोः-हे । 


र दुर्गन्ध आद्रेत्वे शब्दे-वो । 

९/ क्नू ४/ ( कर्मणि वा) उन्दने- हि. । 
ee MN क नाह ड 

क-कन्‌= कान्तो । कने-, कनाइ-, कॅनॉइ-! प्रीक-क्स्नो ( फ्‌) ओँस्‌ 5 
घर्षणादिशब्दे । पु. गॉथि. बनेअव्‌=निर्धनम्‌ (:); गद्धंनः। न. उ. ज, गेनौ;- 
ठेट्रिश--वनूडु तथा क्नूस्तु, क्नूत्‌, क्नूस्त्‌ = लाळसायाम्‌, कण्झ्तौ । दू- क्नूदेत्‌ ; 
पॉलिश-क्नोवक = खण्डने, शकले-वा. पॉकनीः । 

ग--अभिक्नूयमिवादन्ति-शन्रा. १४,१,१,१४ । क्नोपयति ( = स्नेहयति )- 
निरु. ७, १४,५ । वद्धक्नोपम- शिशु, १०,४९ | 


-"९/क्मर्‌ ( क्मर ) १/५५६ हूच्छेने (प) मै। १/[हर_] हृ१/ कोटिल्ये (प)। 


क्षी-श > मे-सा-च-जे-काकृ-कात- मकरशव्दस्य विपयेयेण कमर 
शाह । > कमर्‌ इति स्यातू- 
त ~ २ ~ 
कौटिल्ये-वो। इति वागीशः । 


क--कम्‌-एर्‌ = कौटिल्ये । लेति. ( तत्र कुतश्चन ग्रहीतः शब्दः, ) कमरा = 
सारसनम्‌; कमर , कमर = तोरणः, वृत्तखण्डमू । 

ख--अवे. कमरा = मेखला, कटिसूत्रम्‌-जू. पॉकनींः । 

छ--सक्कार =कुटिलः, जिद्दा! । 


--९/क्रथ (क्रथ ) १/७९३ हिंसार्थः (प) मित्‌। ५/ कृत्‌ ( कृती )६/ छेदने (प) 


झा) क्षी-मे-सा-कात-शा-हे। १/क्रथ्‌ ( क्रथ) १०/ हिंसा- 
हिंसायाम्‌ च-जै-काकृ। याम्‌'( प )। 
वधे--वो । ९/ क्नथ १/३४७ हिंसायाम्‌. 
अयं १०/१३ धातुना (प) जै, ६०७) काळू । 
सम्बध्यते । ९/ क्लथ्‌ (क्लथ) १/ हिँसार्थः 
(प)। 
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ग-क्रथनाय--मभार. ८,३३,५८ = हिंखाय (नील.); करथंनः = दानवविशेषः 
१,६७,५८। क्रथनगात्र०-सुथ. १,७५२, ९० । क्रथकेशिकानाम्‌-रघु, ५३९ > विदभे- 


देशानाम्‌ (सं. ) । 
4 क्रद्‌ (क्रद ) १/७६६ वैक्लव्ये (आ) इति <\/ कन्द ( कदि) बेक्लव्ये 
श-च-शा >< नन्दी-क्षी । । (आ)। 
क्षी-मै-सा-जै-कात-हे । १/कलू (कल) १/ शब्द- 
क्षीरस्वामिमतमुद्धुतं संख्यानयोः ( आ )। 
पुरुषकारे (८१ प्र. )। \/ कदू (कद ) १/ वैक्लव्ये 
वेकल्ये--काकू । (आ ) इति नन्दी-क्षी । 
वैक्लव्यविक्ल- \/ क्रन्दू ( क्रदि ) १/ वैक्ळव्ये 
त्वयोः वो । (आ) | 
९/क्रन्दू रोदने- हि. । १/क्लदू (क्लद ) १/ वैकल्ये 
विक्छवः =कातरः- क्षी । ( आ ) इति नन्दी-क्षी । 
१/क्ड्न्दू (क्लदि) १/ 
वैक्छव्ये ( आ ) | 


अस्य विकासक्रम; \/ कदू >\/ कन्दू > \/ करद्‌ >\/ क्रन्द; कदू > ९/ क्रदू 
2 क्छदू >\/ क्ळन्दू इति । 


ह. _ ग-( अनु) चक्रदे- ऋ. ८,३,१०; शौ. २०,९,४ | अभिः" अचिक्रदत्‌-कौ. 
१,५६५ जे, १,५७७ | | | 


६ 

के 
कक 

ने 

— 
vk 
ब 
म कु 


४/कन्दू ( क्रदि ) १/९८ आहाने रोदने च (प)। १/कदू ( कद्‌ ) १/७६५ 
श% क्षी-मे-सा-कात । बैक्ळव्ये (आ) | 

हा: आहानरोदनग्रोः--जै "शा । १/क्रदू (क्रद ) १/७६६ 
~ | आह्वाने-च | वैकल्ये (आ) | 

| आहादने रोदने च- %कन्दू (कदि ) ५ 

काकू । आह्वाने रोदने च (आ) | 


रोद oS व 
रोदनाहानयोः-हे । कल (कल) शब्द" 


६2 a RR 3:32 रो ° 
रोद्ने आह्वाने-बो | संस्यानयोः (आ)। | 
\/ करन्द (कदि) ९) ८ 
5 आह्वाने रोदने च | 


क ॥ “ ( आ )। थो कु ; ca "3 ति a 


AN 6 
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७ 
क--कल -- आह्वान, क्रन्द्ने-वा. पॉकर्नीः । विस्तारः# क ( एं ) लम्‌ ( लेति 
क्‍्ला--आरे )-जू, पॉकर्नीः । जे 


ग--तस्य वजन! क्रन्दात-ऋ. १,१००, १३ | क्रन्द्दरवो रुवद्गौः-क्र. १,१७३,३ । 
क्रन्दंदाध्ये शिवाये-क्र. १०,९०,१३ । क्रन्देत्‌-शत्रा, ११,८,१,१ । क्रौद्ञों ऋन्‍दन्तीम- 


वा. रा. १,२,१७। त्राह्दीति चार्ताः क्रन्दन्ति-मा. पु. १५,६८= आह्वयन्ति । पु 
घ-—कन्दति-मिलिन्दपञ्ह २,१४८ । 
ड--कंदइ-पि' २३१ । _ पा 
छ--१/ काँदना (< क्रन्दनम्‌ । बंग. )=रोदने, चीत्कारे । ° 
९/ क्रन्दू ( क्रदि ) १/७६६ वैक्ळव्ये (आ ) घटादिः \/ कद्‌ ( कद ) १/ वैक्लब्ये ० 
श) ` क्षी-मै-सा-च-कात-शा-हे- (आ)। ‘a 
चा । १/ कन्दू ( कदि ) १/ वैक्लव्ये ह; 
'वेकल्ये!:इति चन्द्रः-क्षी। (आ)। a 
आह्वानरोदनयोः-जै ? ९/क्रदू ( क्रद ) १/ वैक्लव्ये 
आहादने रोदने च- (आ)। ककी 

काकू ! १/क्लदू ( क्छद ) १/ वेक्ल- 


वैकल्यविकलत्वयोः:-वो। व्ये(आ)। | 
%क्लन्दू ( क्लदि १/ वेक्ट- 
व्ये(आ)। 


विक्लवः = कातरः-क्षी. । 
ग--क्रन्दयते-( प्रर. ) क. २७,२; क्रन्दमानमत्यथमू-मभार. ३,२३८१; वा. रा. 
२,२४,४१; दह्यमानं क्रन्दमानं हतखीसुतगोधनम्‌-स्क. पु. ३,१३,२० । 


\/ क्रप्‌ ( क्रप ) १/७६४ कृपायाम्‌ (आ ) घटादिः 


उ. ऽ) क्षी-मै-काक-कात-शा-हे-वो । 
को कृपायां गतौ-+मे-सा । “४ कूप १/७७४ वत्‌ । 
(जै-९/ कृप्‌ [कृपे ] ) कपायाम--जै । 
VE बिलापे, शोके--हि. । | 
क--क्रेप-, कृप्‌ = शरीरम्‌ , आङ्कतिंः। | न 


आ. ख--अवे. करफ्स, केहर्‌पो (षष्ठी )= आक्कतिः, घटनम्‌, म. पसि.. 
० कलेवरम्‌ , सामग्री । वा. पॉकर्नीः । ऱ्य | 
द ग--अक्रपिष्ट-ऋ. ७,२०,९। अस्माद्‌ धातोः १/ कृप | 


॥ 0 
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\/ क्रम्‌ ( क्रमु) १/४६९ पादविक्षेपे ( प )। ९/ कम्बू '१/ गतौ ( प ) वो । 
न्‍्श क्षी-मै-सा-जै-काकू-कात- कब्‌ (कर्षे ) १/ गतौ 
शा-हे । (प)। 
पादविहरणे--च।  १/गम्‌ (गम्छ) १/ गतो 
गतौ--वो । (प)। 


४ चम्बू १/ गतौ (प) बो। 
१/ क्रिम्‌ १/२२२ पादविश्ेपे 
(प) काळू । 


ग--आ""'अक्रमीत्‌-ऋ. ९, ६४, २९; मा. ३, ६; का. ३, १, ६; तै. १, ५, 
. ३, १। क्रामति-पन्ना. १, ७; क्रमते-शत्रा, १, ६, ३, ३३; तेत्रा. १, ३, ५, ४; क्रमयति- 

शत्रा, ११, ७, २, १। र 

घ--कमति-सुत्तनिपात १७६ | 

ड--१/कम ( सक )-( १) चलने, (२) उल्ने, (३) प्रसरणे, (४) 
सत्तायामू-विसे. २४६। 

ड--१/ कम ( सक ) = ( १ )साङ्गत्ये, (२) आधिक्ये । कमइ-पिंड. २३९; 
पच, ६१ । २ 


९/क्री ( डुक्रीञ्‌) ९/१ द्रव्यविनिमये (उ) \/कृ ( डुकृञ्‌) ८/ करणे 


ठा क्षी-मे-सा-च-जै-काङ (उ)। 
कात-शा-हे। | 2 
द्रव्यपयेये--वो । दु 


क-कुरेइ=क्रये । पु. रसन-क्रिनुति, क्रेनुति=क्रये; पु. इरि. कुरिम्‌-जू. 

पॉकर्नीः। . . म | 3 
 . ग-क्रीणाति-ऋ, ४, २४) १० तै. १,८, १८, १; मै. २, ४,२; काठ, 
ह १२, १९ | 
“यु घ--केतुम्‌ ( < क्रेतुम्‌ )-जातक ३, २८२ | 
` ङु--%कीण ( सक)  द्रव्यविनिमये । भवि-कीणिस्सं-पि, ५११ | 

. खुन किण ( सक )=द्रव्यविनिमये। वकू-किणंत-सुपा. २६६ । 

a द  छ-\ कीोनना { ( सक ) = द्रव्यविनिमये । * 


.विहारे ( प )। ५ किल्‌ (किल्‌) ६/ शवैतय- 


पाणिनीयधातुप!उसमीक्षा १११ 


५/ केल्‌ ( केल) १/ चलने 
(प )। 
\/ क्वेळू १/७२१ चलने (प) 
जै, ४४६ हे। ` 
५/ ्वेल्ू (बेल) १/ चलने 
० (प) 
९/ केळ १/२४७ ! गतौ (प) 
काकू । 
५/ खेळू (खेल) १/ चलने 
2 (प)। 
कके र्‌ = शिखरम्‌ । ठेति. क्रीनिस्‌=केशः, तन्तुः, सुत्रम्‌ ; क्रिस्त्‌= 
कङ्कतिका, पर्वेतप्रृष्ठम्‌ । संस्कृ. (#क्रिज-द्‌ )-वा. पॉकर्नीः । 
ग--क्रीडति-ऋ, ९, ६६, २९; क्रीळन्ति क्रीळा विदथेषु घृष्वयः-ऋ. १, १६६, 
२ । क्रीडते-योशि. १, ४३; क, १८; सार. २४६; ९; शि. ४, २७ | 
घ--कीछति-विनय ४, ११२ | 
ङ--\/ कील ( अक ) =क्रीडायाम्‌। कीलइ-प्राप्र. । 
ङ \/ किडू ( अक )=क्रीडायाम्‌ । वकू-किडुंत-पि. ३९७ | 


९/ क्र ( क्रुङ्‌) १/९३८ गतो (आ) कचित-सा। <\/ क्छ ( क्लुङ) गतो 
क्षी-मे-श-च-जै-काकू-कोत- -सा । (आ)! 


शा-हे-वो > रुक्षतायाम्‌- हि. । “कु (ङुङ्‌) १/ गति- 
शोषणयो; ( आ )। 
दृष्ट कु (कुङ्‌) . 
| १/९३७ | 
ग--क्रवणस्य-ऋ, “, ४४, ९; क्रविष्णुः-क्र. १०, ८७, ५; क्रव्यम-मे. ३, 
१०, १; क्षीरखाम्यपि \/ क्रु ( क्रुझ ) गतौ ( आ )-धातोः क्रव्यं साधयति-अ, को. 
२, ६, ६३ परन्तु स क्षीरतरङ्गिण्यां धातुमेनं न सस्मार । स्यात्‌ पाठभ्रंशः 


त-\/ क्रुश ( क्रन्च ) १/१८२ गतौ (प) | कु (कुड्‌) १/ गतौ 
इा-शा > क्षी-च-हे । (आ) । 
कौटिल्य़ाल्पीभावयोः:-- १/क्रू त्व ( क्रन्च ) १/ गति- 
मे-सा-जै-काकु-कात । कोटिल्य़ाटपीभावयोः 
गत्यां चक्रणे तोच्छये¬ (प)। 
os वो। 
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क--( स्‌) क्रॉइ-क-! ठेति. क्रक्स्‌न-ईशोवेधस्य काष्ठफ कविशेषः ( क्रॉस )- 
जू . पॉकर्नीः । 

ग--क्रश्च>-वा, सं. २०, ६; क्रङ ( बरव) [ कञ्ति = वक्रं यथा स्यात्‌ तथा 
गच्छति। ऋत्विक ३/२/५९ इति साधुः ]-यजुर्व. १६ (१९ ), ७३ 
(वा. सं. )। 

छ--खोंच (<क्रुद्निः ) = प्रसुति-(- अर्घोञ्जलि )-मितः पदार्थः, प्रसतित्री । 
इयं प्रसृतिर्निकुञ्जेन पाणिना सम्पद्यत इति घातोः कौटिस्यास्पीभावो चरितार्थो । 


४ क्रुध्‌ (क्रध ) ४/५६ कोपे (प )। क्र (क्रुङ्‌) १/ गतो 
जै %, श क्षी-मे-सा-च-शा-हेवो । (आ) सा। 
८ | रोषे--काकृ-कात । 


ग--अचुक्रुधतू-ऋ. ५, २४, ७; क्रध्यति-शो, ४,३६, १०; शत्रा. ३, २, २, २४ । 
क्रध्यस्व--खिसा. २९, २७ | 


घ--कुज्झति-अंगुत्तर, १, २८३ । 
छ--९/ कुढ्ना = देषत्कोपे, देष्योया म्‌ । 


९/क्रश ( क्रुश ) १/८४१ आहानेरोदनेच (प) । १/कु ( कुड) ६/१२० 


षा ्षी-ैऱसा । शब्दे (आ) । | 
आह्ान--च-काकृ-  १/क्र (क्रुङ) १/ गतौ 
कात । | ई (आ)। 
रोदनाहानयोः--जै। क्रुञ्च ( कुन्च ) १/ गतौ 
आह्वानरोदनयोः-- (प)। 
शा-हे । क्रुध (क्रध) ४/ कोपे 
रोदे हतो--वो । (प) 
क्रोशतिः शब्दकर्मा-निरु 
०१ 40 | 


क-( स ) क्‌ (ऑ?) रोक: 
७५. ) ११ 
ख--कस्रुओसइति = आह्वाने, क्रन्दने-जू. पोँकर्नीः । 


ग-इन्द्रै क्रोशन्तः-ऋ. १०,९५,४। क्रोशति-जै, १६५। क्रोशतु-शौ. ११, 
११,७ । क्रोशन्ती-वा, रा. १, ५४, ७ | 


छ--/ कोसना (<क्रोशनमू ) चशापे, दुर्वे चने | 
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छ--१/खुंसना-बुं. ख.-=क्रोवे । . ` 


\⁄ क्रृड्‌ (क्रूड ) १०/ घनत्वे? (प)। . १/कूड ( कृड) ६/ घनत्व 
अ MC) 

पा व्योथ-रॉथ-हिः। : \/कुड्‌ (कुड) ६/ घसने 
णि . ` (प) काळ | 

नी १/ कूड्‌ ( कूड ) ६/ धान्ये 
यः भक्षे च (प) वो | 


क--कॉइ=क्रॉइए = घनम्‌, स्थूडम्‌। «० दु 

ख--अवे. क्सरुज्द्र, क्सरूज्द्र =क्रम्‌ , कठोरम्‌ , घनम्‌-वा. पॉकनीः । 

ग--क्रूडयति, अक्रडयत्‌--काठ, ६; २; क. ४, २। क्रडयेत्‌--काठ, ६, ७; 
क. ४, ६ । 


९/क्लथ्‌ ( क्छथ ) १/७९४ हिंसार्थः ( प ) मित्‌ ` १/क्रथ_ ( क्रथ ) १/ हिँसार्थः 


(प)। 
बिक १ La] Q (] 
श > क्षी-मै-सा-कात-शा-हे । १/ श्रथ्‌ ( श्रथ ) १/ हिंसार्थः 
हिंसायामू-च-जे-काक् । (.प ) मित्‌। 


वबघे--बो । 
परिवतेने १--हि. । 
ग--क्लथन्‌--मा. ३९, ५ [ सपाः क्ळथत्‌ < > कवथत्‌ इति पाभे. ]। 
क्लथन्‌--चा. सं. ३९, ५ ( क्ळथनं मध्ये घृतस्यावतेनम्‌ ) | 


वैक्लव्ये (आ) इति <९/ कलन्दू ( क्ळदि ) 


न कलदू (क्लद) १/७६५ वैक्‍लव्ये (आ) । 


ली 
क्षी-मै-सा-जे-कात-हे । 


वैकल्ये--इति चन्द्रः %क्रदू १/५६६ धातु्वीक्ष- 
क्षी । णीयः; तेनैव च सम्बन्धो 
क्षीससा-काकू। . योजनीयः । 

च शा? 

वैक्लव्यविकलर्वयोः 


बो । 


ग--अवस्थस्य कलदीवतः-अ. वे. ७, ९०, ३। 
So mpc 
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१/क्टन्दू ( क्लदि ) १/६९ आह्वाने रोदने च ( प) ५/ क्रन्दू १/७६६ सस्‌ । 
श ?€ क्षी-मै-सा-कात । १/ क्रन्दू १/६८ बत्‌ । 
आह्वानरोदनयोः-- 
जे-शा । 
रोदनाह्वानयोः- हे । 
, रोदने आहाने-वो । 
क--१/ क्रन्दू १/६८ प्रेक्षणीय: । 
ग--( अप्सरसः ) याः क्छन्दास्तमिषी चयोऽक्षकामाः-अ. वे. २, २, ५ | 


` १/क्लन्द्‌ ( क्लदि ) १/७६७ वैक्छव्ये (आ) 

मै-श-जै-कात > क्षी-सा-च-श्ञा हे । 
वैकल्ये इति चन्द्रः %क्रन्दू १/७६६ बत्‌ । 
क्षी । क्षी-सा-काकू । 
वैकह्यविकलत्वयोः-— 


बो । 
विक्ळबः = कातरः क्षी ।. 


ग-क्छन्दते-अझि. ४, १०; बहु. ३१६: ४ | 


\/ क्लम्‌ ( क्छमु ) ४/९४ ग्ठानो (प) ` क्रम्‌ (क्रसु) १/ पादवि- 
हि क्षेपे (प)। 
श क्षी-मे-सा-च-काङ्-कात- ९/ ग्छै १/ हषेक्षये (प) | 
हे-बो । | 
ग्लाने--जै-शा । ९/श्रमू ( श्रमु ) ४/ तपसि 
खेदे च (प) । 


९ भर 

क- कलम्‌, क्लेमूजश्िथिलमू , ग्लानम्‌--जू. पॉकर्नी : । पु. ब्रेटों. 
क्ट्न्व=व्याङुलम्‌ , अस्वस्थम्‌ ; छेति, क्लमेन्स्‌=सदु । पु. इरि, क्लम्‌ ष्ठिन्‌-- 
वा. पॉकर्नीः । 22 का 


ग--आक्लान्तमू-पे. ११, २, ७ | क्टामयति--अशि. ४, १०; बहु. ३१६ : ४। 
क्छान्ता-वा. रा. २, ४२, १९=पीडिता ( तिल. ) । TG 


घ--किछमाति-विनय, २, १५; किलमेति ( ना. धा. किलम्‌ इत्यस्य )-- 
जातक १, ११५। । 


झ--१/ किलम्म ( अक ) =ग्छानौ | किलम्मइ--कप्पू । 


१ 
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४ किछदू ( क्लिदू ) ४/१२९ आद्रेभावे ( प ) 


i 


४ क्लिन्द्‌ ४/७३ आद्रेभावे 


काकु-कात >, क्षी-च-जे-शा-हे । ` (प) काकू । 
आद्रीभावे-मे-सा। \/क्लिलू ६/ शैत्यक्रीडनयोः १३ 
क्र्ठेदे--बो । ( प ) काकृ । पु ह 
१/ स्विद्‌ (ष्बिदा) ४/ टू 
. गात्रप्रक्षरणे ( प ) ड 
| १/ स्विद्‌ ( ञिष्विदा ) १/ 


स्नेहमोहनयोः ( प ) । 


क क्छौँन्‌ = आद्रेस्वे । लिथु. क्ठनेस्‌-पल्वलमू „ पङ्कः, पु. आइस्‌.पु. गाथि. . | 


“मूत्रम्‌ । लिशु.--स्डिस्तु, स्किटन्दी , स्कलिस्ति--आपूरे--वा. पॉकर्नीः । 


ग--क्लिय्यते-१ आ. १ तेन क्लिद्यति हि त्रगः-सुश्र.२,२३,१२। क्लिन्न 
ज्ञमू-पे, १६, १२४,४ । 


४ क्लिन्दु(क्लिदि)१/१५ परिदेवने (आ) "क्रन्दू (क्रदि ) १/ आह्वाने 


रोदनेच (प )। ७ 
छा > क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- ९/क्लन्द्‌ (क्लदि)१/ आह्वाने 
कात-शा-हे । रोदने च ( प )। | हि क 
दिवो \/क्लन्दू्‌ (क्लदि) १, | 


वैक्ळव्ये(आं] [|| 
५/ क्लिन्द्‌ ४/७३ आद्रभावे | 
(प) काळू! कुछ 
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५/क्लिश ( क्लिश ) ४/५० उपतापे (आ) ` ५ कल्‌ (कळ) १/ शब्दसंख्या 
Es. न _ नयोः (आ )। ` 

श ` ` क्षी-मै-सा-च-जैन्काकृ- \/ क्लिद्‌(क्लिद्‌) ४/आद्रेभाच 
कात-शा-हे । (प)। छ 
उपतपे--बो । ९४ क्लिन्दू (क्लिदि) १/ परि- 

देवने ( आ )। 
५ क्लिश्‌ ( किल) ९/ बिबा- 

धने (प )। 


क-क्लाइक _=पीडने, निष्पीडने । लिथु.किलिसे = बळेशः। च. स्टॉ. क्लेस्त्‌ 


-संदंशिका, उपरितनदंण्रास्थि, क्लेरितृति। ९०९], ( बाहे. )-स--क्लश्तॉडति = 
दा्ढ्येन ग्रहण, पीडने, निष्पीडने-वा. पॉकर्नीः । 


ग-क्लिश्यते-यो, २,२५५ तव हेतोबेयं बाले परिक्लिद्य़ामहे-वा. रा. 
५,२५,३२ । क्लिश्यसे प्राकृतो यथा- चा. रा. ४,१६,२७। त्रयः. पराथ क्लिश्यन्ति- - 
मनु. ८,१६९ । 


घ--किलिस्सति-थेरगाथा १,९५४ । ' 
ड--९/ किलिस ( अक )=खेदे, श्रान्तौ । बकू-किलिसंत-पउम. २१,३८ । 
ङ-\/ कीस ( अक ) > खेटे, श्रान्तौ । कीसंति-उत्त, १९,१५; बै. ३३ । 
ज--॥/केसेद्‌ -- अबरोधे, बिध्ने । 


(/क्लिश्‌ (क्लिशू) ९/५० विबाधने (प) / क्लिशू (किल) ४/उपतापे 
) हे कळ (आ)। 
CE क्षी-मे-सा-जै-काकु- पूर्वत्‌ | 
- कात-शा-हे। 
बाधने--च । 
विवाधे--वो । 


'ढ॑ क्लिइनाति-मभार, २,२३,५१ | क्लिइनाति-सुधु, १,१८१.९०; . र 
>> १८ १ डा 
र ३५ क्लि डरना ति छब्धपरिपालनवृत्तिरेव-शा कु, १ ०३ | ५ ह ६.४: ज्य 


पाणिनीग्रधातु पाठसमी क्षा ११७ 


ओ कळीव (क्डीब) १/३७८ अधाष्टयै (आ) %क्टीव्‌ १/ अधाष्टर्थ (आ) 
श्षी-मे-सा-काक्क । बो। 
आधाष्टर्ये-च-कात- 
शा-हे। 
बान्तवत्‌ (अधाष्टर्थ) 
वो । 

जै--९/ क्लीव ( क्ळीवृङ ).... अधाष्टर्य [ च ]--जे | 

क--केळ्‌-, केटा =खण्डने, घटने, भङ्ग । ओष्ठ्यविस्तारः-लिथु. वळुम्बसन 
पङ्क, निबेलम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
ग--कळीवक्ळीबं त्वाकरं बध्रे-अ. वे. ६,१३८,३; वा. सं. ३०,५ । कलीबः-मा, 
३०,२२; का. २४,४५४; ते. २,३,३,४; मे. २,४,२; काठ. १२,१९ । विक्ली व ते-मभाष्य, 
4024 ० ~ ५ ९० 
३,१,११, २१; महाभाष्यप्रयोगेगायं वकारान्तोऽपीति बोपजैनेन्द्रमतं पुष्णाति | 
( छ-९/ किलपना-( ८ क्ढीवनम्‌ ) 2 कलपना त दुःखे, विलापे । 


4-/क्छ (क्लङ ) १/९६६ गतौ ( आ) इत्येकेमे <\/५ (प्छ) गतो 
(आ)! 

\/ क्र ( क्रुङ ) १/९३९ 
गतौ (आ) इति । 
क्वचित्‌ पठयते-सा । 

क्लवः, क्लब इति बवयोरभेदाद्‌ द्रष्टव्यम्‌-सा ९३९। 
( क-क्लोइ तथा क्लाउ=प्रहणम्‌ , कौटिस्यम्‌-बा. पॉकनीः । 
क--प्लू( ए )उ, प्डेउ-टिओ ==क्लोमन्‌। छैति. पुहमो = क्होमन्‌- 
वा. पॉकर्नीः । 


ग--कलवितम्‌ऽइव-संत्रा. १। क्लोशम्‌ अनुष्वणि-ऋ . ६४६५ ९८. [क्छ 
(=क्र) श (आह्वाने) | विक्लवः = कातरः । विक्लबन्ते दिवि अहाः-श्रीसोजः ९३ | 
बिक्छ दतमासाद्य-वा. रा. ५,२३९ । वैक्ळव्यम्‌-वा. रा. ५,९४९ | वलामह्ूदयम- 
शत्रा, ४,०४६; काला.श्री. ६,७,११ । त... 
--१/क्लेव्‌ ( कलेबर १/५०१ सेचने (आ ) इत्यपि-- <\/ ग्लेवू ( ग्लेवू ) सेचने 


क्षी-मे-श-च-जै-काकु-कात- सा । (आ) सा । 
शा-हें-वों > | _. १/केव (केव) ९ 
सेवने ( आ )-क्षी। 
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१/खेब (खेब ) १/ 
` सेवने (आ )-क्षी । 


९/ क्लिदू (क्लिदू ) ४/ 
आद्रीभावे (प) | 


नेहैकमताः सर्वे बैयाकरणाः । सायणोऽपि पाठान्तरभेवोद्धरति न तु स्वकीयं 

मतम्‌ । एवं सलप्ययं धातुः कमपि सम्बन्धं दशेयति-९/ केव > ( ककारोत्तरटकार- 

प्रवेश )> ९/ कलेव >(/ ग्लेव । अत्र दण्डक-गत-धातून्‌ केचन क्षीरादयः सेवनाथेकान्‌ 

वदन्ति केचिच्च मैत्रेयादयः सेवनाथंकान्‌। \/ क्लेव्‌ धातुः \/ क्लिदू ४/ आद्रीभावे 

, (प ) इति धातुना महत्‌ सादृश्यं धत्ते। एतन्निष्पन्नक्ळेद्शव्दस्य दकारावकाशे रुद्धे 
` सति 'क्लेब' इति जायते । अस्तीहैव किमपि साङ्कयैम्‌ । 


न% क्लेश्‌ (क्लेश) १/६०२ च व्यक्तायां वाचि (आ) ५ भिक्ष (भिक्ष) १/ 


झा ५ क्षी-मे-जे-शा । क्लेश च व्यक्तायां बाचि 
| सभ्याः प्रथक्‌ पेठुः-क्षी। (आ)। 
भाषणे-क्षी । \/ क्लिश्‌ ( क्लि) ४/ 
अव्यक्तायां वाचि-सा । उपतापे (आ ) | 
“बाधने? इति दोगे- \ क्लिश्‌ ( क्लिशू) ९/ 
सूत्रम्‌ क्षी । विबाधने ( प )। 
क्षी-सा-च-काकू-कात । | 
विबाधने व्यक्तायां बाचि 
च--हे । 
वदे उपतपे--बो । 


तत्तदेशप्रसिद्धार्थानां प्रथडः निर्देशः-क्षी । 


ग--[ क्लेशते न बृथा वाक्यम्‌-हला. ९३ ] व्यक्तबचने निर्देश! । बश्तुतोऽत् 
निर्णयः दुष्करः । “तहेशप्रसिद्धार्थानां प॒थङ निर्देशः” इति क्षीरस्ताम्युक्ति- 


निकामं भाति। 
\ ऋवण (कवण) १/४४२ शन्दार्थः (प) १/ कण्‌ ( कण ) १/ शन्दार्थः 
शा» क्षी-मे सा-च । (प)। 
शब्दे- जै-काक-कात- ४/ कुण ( कुण ) ६/ शब्दोप- 
हक शा-हें-वो । करणयोः (प) | 
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शब्दे--हि. | \ खुण्‌ १/२०७० शब्दे (प) 
काकू । 
गुण्‌ १/२०७ शब्दे (व) 
काक | 
ग-कवणति-सौ. २,१० । क्वाणनम्‌-छाग, २५:१२; कुणारुमिति-निरु, २,२.५ 
(  क्वण्‌ शब्दार्थः-कुणारुः--दुर्गाचायैः ) । 
ङ-- कण ( सक ) = शब्दे । बकु-वज्जा, ६६ । 


\/ क्वथ्‌ ( क्वथे ) १/८३० निष्पाके ( प ) 
श) क्षी मे-सा-च-कात-शा-हे । 
`  न्तिष्पचने-जञै-वो । 
पाके--काक । 
_ ककुत्‌ ( दू) = फेनोसादने, क्वथने। पु. बुस्गा. (स्‌ )क्यस्नो ति-, 
क्यसे,ति =अम्छीभावे । छैति. कुअतियो=उत्तेजने, चाळने-ज्‌. पॉकर्नीः । 
रा-क्वथन्‌-तेआ. ५, ११, ४। यवागूं क्वथिताम्‌-मनु. ६, २०; सुश्रु, 
२, ४१८, ५ | 
घ--कठति =क्वथने-विनय. १, २०५ | 
घ--६/ कुथ्‌ ( कुथ ) =क्वथने-—जातक ६, १०५ ( कुथन्तो ) । 
ड--केढ ( सक )=कथने | वक्ग कढमाण--पि. २२१ । 
छ काढ्ना--पाके । 


+ क्षज्‌ ( क्षज ) १/७६२ गतिदानयोः (आ) इति <\/्षञ् (क्षि) गति- 


कोशिकः--क्षी दानयोः (आ )। 
™ ष्ठ ९/ 
म-श-च-ज-काककात- क्षी-सा। % क्षज्‌ १०/२८ क्षान्तौ (प) 
शा-हे । दागत्योः--वो । कात । 


वैदिकेन हिंसाविभाजनदानार्थकेन१/क्षदू ( आ )-धातुनाऽस्य सम्बन्धः 
साध्यताम्‌ । ॒ 


+४ क्षश्च ( क्षजि ) १/७६२ गतिदानयोः (आ) मित्‌ 2? क्षज (क्षज) गतिदानंयोः 


है (आ ) इति कौशिकः-- 
श > क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । क्षी । 
गतौ--च | १/ जङ्घ. १/१००१ गतिदा- 
८ नयोः (आ) हे; 


कं 


न ति 
८०0. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


१२० पाणिनीयघातुपाउसमीक्षा' 


दाने गतौ च--काकू-. ` ग्यां दाने च (आ) वो । 

५ कात | \/ स्वङ्ग. १/३८ ण गतो 
दागस्योः-वो | (प) काळू । 

(९/ स्वङ्ग इत्युचितम्‌। भातीयं 

छैपिकी ब्रुटिः । कातन्त्रेऽ- 


प्रि\/ स्वङ्ग पठ्यते) । 
\/ क्षञ् ( क्षजि ) १०/ ८४ 
| कृच्छूजीवने ( प )। 


९/क्षज >९/ क्षत्र्‌ ( वर्णविपययः )>\/ जङ्ग हे १/१००१; बो; इत्यस्य 
लम्यते विकासो न तु प्रयोगः । पुनरयं चुरादौ कृच्छूजीवनार्थका जातः । 


९/ क्षण ( क्षणु ) ८/३ हिंसायाम्‌ (उ) ? क्षिण (क्षिणु ) हिंसा- 


शा क्ली-मै-सा-च-जे-का क्कः याम्‌ (उ) इति च 
कात-शा-हे । | दुर्गः— क्षी । 
बधे--बो । १/ क्षण १/२०७४४ डावरे 
९/ क्षण ( क्षनु हिंसायाम (उ) इति (प) काकू । 
क्षी-मे-च-जे-काकझृ-श घातुपारायणे--मे। १/क्चि ५/ हिंसायाम्‌ (प) । 
कात-शा > मे-सा-हे । ९/ क्षि ( क्षिष्‌ )९/ हिंसायाम्‌ 
वबघधे-वबो। | (प)। 


क-क्षेन्‌=क्षतौ, हिंसायाम्‌ । 

.ख--अक्स सुत=अक्षतम्‌--वा, पॉकर्नीः । 

ग-क्षणुते-शत्रा. ४, ४, ३, १३ । क्षण्वीत-तैत्रा, ३, २, १०, १। 
ङ--\/ छण ( सक )=हिंसायाम्‌ । छगे--आचा । 

ड--९/ छण ( सक )=छेदने । छणह--सूअ. २, १, १७। 


_ अ क्षद्‌ ( क्षद ) संवृती (आ ) सो. १/खदू (खद) १/ स्थेय 
> नरक “04 धा.--वो । हिंसायां च (प) । 
हिंसायां विभाजने \/क्षज्‌( / गति 
दाने चवै. प. को. | नयो 

विभाजने--ह्िी। 
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० २० DT + 
ग--दतिव क्षदसे प्रियम्‌ ऋ, १, २५ १५; क्षदामहे--शो वे 
चै ७ % श = अ, ° 
६, ५; पे, १६, ४२, ५। | हि 


% क्षम्‌ ( क्षमूष ) १/४३५ सहने(आ) ५ शम्‌ ( शमु ) ४/उपशमे 
(प)। 
श) क्षी-मे-सा-च-जै-काक् १/ क्षम ( क्षमूष्‌ ) ४/ सहने 
कात-शा-हे । (प )। 
मर्षे--वो । कू+-\/शम्‌ ४=\/ क्षमू- 
इति वागीशः । . 


म्‌- _ aN ws 
के घुएम्‌-, घुंआम्‌-, घम्‌=क्षमा ( प्रथिवी )--वा. पॉकनीः । 
ग--अभिक्षमध्वमू--ऋ. २, २८, ३। क्षमन्ते-गोन्रा. २, ५, ९। क्षमते-मनु. 
८) २९२ | क्षमस्व वा. रा. ४, २६, २५ । क्षमते-मभार, ३, १०३५ | क्षमेत्‌--श्ि 
५, २९ | ल 
ह = 
ङ--\/ खम ( सक )= क्षमायाम्‌ , ( २ ) सहने | खमइ--उवर, ८३, महा, । 
ड--१/ खाम ( सक )=क्षमायाचने | खामेइ--भग. । 
ज--खमा = क्षमायाम्‌ । 


\ क्षम्‌ ( क्षमूष्‌ ) ४/९३ सहने (प) 


मे-श-जै-शा-हे-वो > क्षी-सा-च-काक्क-कात । पूर्ववत्‌ । 
१“ क्षम्‌ ( क्षमू )...... सहने (प) इति 
श-च-काकू-कात >< सभ्या;--क्षी । 
क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । 
मर्षे-बो । हे 


ग-क्षम्यताम्‌ ( कर्मणि ? )-सार. २९२४ २१ | 
छ--१//क्षमना $ | = क्षमायाम्‌ । 


छ--१/ क्षमना † 
~ \ धर्‌ ( क्षर ) १/८३५ सञ्चलने ( प ) कू -\/ ळ्‌ (शल) १/ चलनसंव- 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- रणयोः (आ)--६/ क्षल्‌ । 


झा-हे-वो । ९/ धलू ( क्षळ ) १/ सञ्चये, 
चलने सञ्चलने च--कात | चन-सच्वलने ( प)। 
वि १६ 
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\/शल,"( शळ ) -१/ आशु- 
गमने ( प )। | | 


९/ झळ (शल) १/गतौ (प) । 


क--गुहएर = प्रवाह, सव्वलने । 
ख--य्जुरइति =क्ष्रति । 
ग--क्षरन्ति-क्र, १,७२,१०; क्षरति-ऐआ. २,२,२; तेन्ना. २,४,६,१२; क्षरते- 
अना २५ । क्षरते-मभार. ३,२७,२५ = प्रकाशयति ( नील. ) । 

_ ड--१/खर ( अक )= इच्योतने, ( २ ) नाश । खरइ-विसे, ४५५ । 
ड--९/ खिर ( अक ) = इच्योतने । वकू-खिरंत-पउम. १० । 
ड--९/ झर ( अक ) =श्च्योतने। वकू-झरंत-कुमा., सुर. ३,१० | 
छ--९/ छरना (< क्षरणम्‌ ) = इच्योतने । 
छ--९/ झरना # † (< क्षरणम्‌ ) = इच्योतने, जळधारादिपाते । 
छ--९/ झड़ना ( < क्षरणम्‌ ) = इच्योतने, बिन्द्वादिरूपेण पाते । 


+ क्ळ (क्ष) १/८३६ सञ्चये, च =संचरने (प) १/ क्षर्‌ (क्षर) झलक (प) । 


प मै-श-च-जे-काकू- क्षी । | पूवेबतू 
श्‌ कात-शा-हे?, सञ्चलने--सा। १/ खल ( खल ) १/ सञ्चये, 
> ९/ क्षर्‌ इत्यत्र सायण च = चळने ( प )। 
बे टु आह-अन्र(/ क्षल सञ्चलने १/ स्खल ( स्खल). १/ चलने 
हि 3... इति कचित्‌ पठ्यते चाले (प)। \ ६ 
चये-वो। -- \/ खर्छ १/२४८ 9 चलने 
(प) काकू | 


छ--९/ छलकना (<क्षलनम्‌ ) =सञ्जलने, पात्रात्‌ सोच्छाल॑ ( जलादेः ) 
बहिष्पतने । 


छ--% झलना (<क्षलनम्‌ ) = सञ्चलने, व्यजनादिचालने | 


क्षि १/२३३ क्षये ऐद्वर्ये च च (प) क्षि ५/ हिंसाय 
FE शज्जे-शा >< (यु. मी. सं. श्षये' इत्येव) । 02 क ) द्‌ ॥ हि 
० की क्षीदे। Se याम्‌(प)।. - | 
__ त क्षयैश्वयैयोः-बो। ३/क्षि १/ ऐश्वर्य (प) 

~ क न क्षये--मैसा-च-कात-शा-हे। इत्येकेक्षी। |, 
| ( मसा )-काकृ। \⁄्षे १/ क्षये (प)।. | 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षो १२.३ 

क--क्षे ( इ )-, क्ष( इ )८प्राप्ती, अजैनें, जये । 

ख- अव, क्ससुयति = क्षयति-जू, पॉकर्नीः । क्ससु येइति= क्षयति (शक्तो)- 
बा. पॉकर्नीः । 

ग--त्वमस्य. क्षयसि यद्ध विश्वम्‌-ऋ. ४,५,११; यो विश्वस्य क्षयति-क्र. 
“2९२,१९ | तेजश्च शोकः क्षयति-वा, रा. ४,६,१४। : 

ङ-- खि ( अक ) = क्षये | कर्म-खिज्ञइ-स. ६८४। ` 

ड--१/ झिज्झ ( अक ) =क्षये । कवकु-झिज्झंत, झिजमाण (< क्षीयमाण)- 
स. ५, ५८; उप, ७२८ टी. । 


छ--१/ छीजना ( <क्षीग्र [ माणः ] ) =क्षये, नैयून्ये । 


\/ क्षि १/९३३ ' ऐश्वग्रे (प) इत्येके-क्षी । पूववत्‌ । 
मे-सा-श-च-जै-काक्क- क्षी-हे-वो । 
कात-शा > 

क--)ख--पूबवत्‌ । 


ग--क्षयति-ऋ. ९, ३२, १५; मै ४,१४,१३; शी. ५,२,८ | ०क्षयात्‌ू-मभार, 
१२, ३, ३०३, २ -०सामर्थ्यात्‌ ( नील. ) । 

'क्षयैशवयेयो/ इति पूवैधातुनेव 'पेइवयार्थस्य' गतार्थत्वात्‌ प्रथक्‌ संख्यातिरन 
समीचीना । 


५ क्षि ५/२९ हिंसायाम्‌ ( प ) ८ क्षिण्‌ ( क्षिणु) ८/ हिंसा- 
श-जै-काक्क-कात-श्ञा% क्षी-मे-सा-हे-वो । याम्‌ (उ) इति दुर्गः 
च `  क्षी। | 
१/ क्षि ( क्षि) ९/ हिंसा- 
याम्‌ (प )। 


क-- कुठूसेइ = दोबल्ये, नाश-वा, पॉकर्नीः । 
ग--सिंही हैनं भूत्वा क्षिणोति--शत्रा, ३,५,१,२५ । क्षिणोमि-तैआ.. २,५३ | 


अक्षिण्बन्‌ योगतस्तनुम-मनु. २,१०० । 


१/ क्षि ६/१२६ निवासगत्योः (प) ` 
> शि क्षी-मै-सा-जै-काकू-कात-शा-हे । पूर्वेवत्‌ । 
[ निवासे-च । क्षियति-निघण्टौ 
बासगलोः--बो | २/१४ गतिकमो । 
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क-कुसेइ = निवासने, स्थापने । 
ख--अवे. सुएइति = क्षितिः, सोइश्र = क्षत्रम्‌ । 


ग-क्षियन्ति सुक्षितिम्‌-ऋ. ७,७४,६। क्षेति-ऋ, १, ८३, ३; को, २, ५४८। 
क्षियते-काठ. १९,३ | क्षयम्‌-मभार. ८१,१२२ = गृहम्‌-( नील. ) । 


४ क्षि ( क्षिष्‌ ) ९/३५ हिँसायाम्‌ (प) 


भै-सा-जै-काकृ>  क्षी-कात-ज्ञा-हे-बो । पूर्नेबैत्‌ । 
च 
क-\/ क्षि ५/२९ बत्‌ । 


ग--क्षिणाति-ऋ, १०,२७, १३ | क्लिणन्ति शत्रुन्‌-क्र, 5,७४५,७। क्षिणामि- 
अ. वे. ३,१९,३ | 


न क्षिण ( क्षिणु ) ८/३ हिंसायाम्‌ ( उ ) इति 


श-च-शा > दुर्गः-णक्षी । 
क्षी-मे-सा-जै-काक्‌-कात-हे । 
ठ बघे--बो । पूर्वेवत्‌ । 
कट / क्षिण्‌ ( क्षिनु ) ८/४ हिंसायाम--मै । | 
i ड क्षी-श-च-जै-काकृ-कात- 
EE ४९ 
क-पूर्व वतू । 


ग-क्षिणुयात्‌-कात्रा, २, २, ४, ५; आक्चिणकेभ्यः-मे. २,९,९ | 


) आक्षिणकेम्यः” इथत्र नूनं \/ क्षिण्‌ धातुरबधेयः । तिङन्त 

पी कहर / क्षण धातुरवधेयः। तिडन्तरूपाणि त्वस्य 
 क्षि५/२९ वदेव भवन्ति-इति केचनेमं तानादिक नाङ्गीकुर्वन्ति । यदाह नागेश- 
ष्ट शद्रे “किण इयाबि प्रयोगारतु “बहुसमेतलिदशनम्‌” इति, 
क्षि घातु , आदावप्यज्नीकृद्म समावेया:-इत्यन्ये”-प्र, सं. १७९२। एवं सत्यप्येष 
चि आक्षिणकेभ्यः इत्यादिसिद्वयर्थं तनादौ स्वीकरणीयो भवत्येव । > 


ल 


22 नै ७ कद 
_+४ क्षिप्‌ क्षिप ) ४/१३ प्रेरणे ( प )। ठ 
Fie. क य जह, र RE 20) 400 | 
20 i RR का Uo 
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१/ क्षिब्‌ ( क्षिबु ) ४/ निरः 
सने ( प )। 

१/ क्षिप्‌ १०/२६० प्रेरणे (प) 
काकू । २४१' ` 'कात । 


ग-क्षिपयेत्‌-छान्दो. ८, ६, ५ [ इति निसा, ]; वासुकेरथ नागस्य सहसा न 
क्षिप्यतः सुरेः-मभार, १, ११२६ । 3 
क्षीरस्वामी\/ क्षिप्‌ धातोर्देवादिकं पाठं नवीनं मन्यते | तेन ऽमाणं नोक्तम्‌ | जज 
2 ७ ७ च ° १4 
सुधाकरस्तु धातोरेतस्य देवादिकं पाठमयुक्त॑ घोषयति पारायणिकाना मतेन- कक 
“पारायणिकेः क्षिपेरिह पाठोऽयुक्त इति सुधाकरेण भूसूत्रे प्रतिपादितम”-घा. ब. प्र, * 
२८४॥ (४/१४) तेनाप्यसासाङ्गयदेतुर्क प्रमाणं नोद्भुतमू। मन्ये साहित्ये द्वित्रा कु 
एबोपलभ्यन्ते प्रयोगाः, इति तेषामनुपलम्भादुपन्यस्तसिढ स्यात | ची 
छ--१/ छीपना =कण्टकनद्धस्य मत्स्यस्य बडिशेन बहिःक्षेणे| ` ` ऊ 
१/ क्षिपू ( क्षिप) ६/५ प्रेरणे (ड) । : 
शा क्षी-मे-सा-च-जै, काक्क पूर्वबत्‌। 
(प), कात-शा-हे । 
७ \/ ~ ० प 
छुद्‌-वो । ५ क्षिप्‌ ९/२९८ प्रेरणे (उ) 


काकू | 
क-क्सेइप्‌-, क्सेइब = प्रक्षेपणे । रसन्‌-सिबति = क्षिपति-जू . पॉकर्नी; | कफ 
ग--अव क्षिपन्‌-ऋ, १०, ६८, ४; शौ. २०, १६, ४। अभिक्षिपन-ऋ, RS छ 
८ ३, ३ । क्षिपसि-श्ञौ. १, १० | | हि कि > 
ड--/ खिव ( सक )--१-क्षेपणे, २-प्रेरणे, ३-पातने, वेश्ञने। खिन, 
खिवेइ-महा, । कवक्क-खि'पंत-का ल. । डक 
छ ४ हेवना | (< क्षेपणम्‌ )-नौचालने, (२) यापने । 
छ--% खेपना (< क्षेपणम्‌ ) | ७4: क 
छ--% छिपना (< क्षेपणम्‌ ) निलयने। 
छ--% झेपना, (/ झेंपना (< क्षेपणम्‌ ) = त्रीडायामू । 
. +४/ क्षिब्‌(क्षिबु) ४ (१/३७९) निएसने (प)। | 
= मे-सा-श-च-जै-काकृ-शा- क्षी-कात । 
Me NN | 


०८» “ 
क्य ०० प्र १ क 
>> क्र बा है > कु “7 
क द का £ ८ ५ 4 + 
कै Ft 


+ बिक चाक 
८८ “५ 
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१/ शिष्‌ ( क्षिवु ) ४/४० 
निरसने (प) च-काछू । 
२४ हे। 
शोषः पूर्वे बत्‌ । 


ड--(/ छिब्भ असने । क्षिब्भंति-सूअ. ९, ५ २, १९ | 


--९/ क्षिरि ५/२९ हिंसायाम्‌ (प) इति \/ क्षि ५ हिँसायाम्‌ (प )। 
छः | | 
) (यु.मी,सं.)। \/चिरि५/ हिंसायाम्‌ (प )। 
_ 2. . /जिरि५/ हिंसायाम्‌ (प)। 
\/ क्षि--९५/ चिरि=\/ क्षिरि, इति धातुद्वयसंयोगभ्रमे, चि”वर्णे त्यक्ते चायं 

थातुः स्याजातः केरिचदप्यस्मृतः । | है 


क ू --१/ क्षिव ( क्षिवु )१/५६६ निरसने (प)इति चन्द्रः १/ क्षेव ( क्षेवु ) १/ निरसने 
न १ --क्षी (प) इति चन्द्रः- सा । 
Fr श-काकू>९ क्षी-मे-सा-च-जै-कात- ५/ क्षिप्‌ ४/ प्रेरणे ( प ) । 
ब [ शाहहे। | ५/ क्षिप्‌ ६/ प्रेरणे (प)। 
पक निरासे-बो। ४/ छिव ( छिबु ) ४/ निरसने । 
नी (कीप) ९/३६ सायाम्‌ (प) मै | 
र. ह श मै-सा-हे । ९/ क्षिं ५/२९ बत्‌ | 


+ क्षीज्‌ ( क्षीज) १/२३३ अव्यक्ते शब्दे ( प ) ४/ सिङजू २/४९ अव्यक्ते 
चि... ह च-कांत-हे। शब्दे (आ) काकू । 
श [दे - जै-शा । ४/ शिव्ज्‌ २/५७ शब्दे 
च या जा रिता) 2 
सखेद्खनने-मै। १/कूज (कूज) १/२१८ | 
अव्यक्ते शब्दे--काकू | अव्यक्ते शदे ( प)। | 
| शेषः १/२१८ धातो द्रष्टव्यः । | छ. | 
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+५ क्षीब्‌ ( क्षीदर ) १/२७९ मदे (आ) ` ` ` क्षीब्‌ ( क्षीबु ) ४/४ निरसने 
श क्षी-मै-सा-च-काक- (प)च। 
कात-शा-हे । 
| दर्प--वो । 
: (जै-/क्षीव्‌ [क्षीवृ]. «न मदे--जै । 


ग-_क्षीवं राक्ष्सज्ञादूळमू-वा. रा. ५,१०,१३ । उत्तरधातोरभिन्नोऽयं बबयोरा- 
७५ he ७१ 
त्मनेपद-परस्मेपदयोश्च भेदाथ प्रथङ निर्दिष्टः । 


-+-४/क्षीव ( क्षीवृ ) १/५६६ निरसने (प) <९/क्षीव्‌ (क्षीवु) निरसने _ 


मै-श-च-जै-कातु-शा > क्षी-सा-काक्क । (प) इति चन्द्र--क्षी। 
निरासे-वो।  १/७्ठिव ( छिबु ) १/ निरसने 
दे! f 
निरासः = फुत्कारः-- १/क्षेव (क्षेवु) १/५६० निरसने 
इति भट्टमर्छः । ( प ) इति चन्द्र/--सा । 
पूर्वेवत्‌ । 


क--स्प्‌ ( ह) इएउ-; स्पिउऊ-, स्पिउत्ष्ठीवने--वा. पाँकर्नी; । 


ग- क्षीवाः कुर्वंन्ति हास्यं च कलहांश्व तथापरे-वा. रा. ५६०,१२; क्षीवन: 
भा. पु. ५,१७,२०; क्षीवता-कथासरि. ८,२,५५ ( १३,१० ) । क्षीवस्यान्तःकरणकरिणः 


क्रु (दक्ष ) २/२५ शब्दे (प) ९/ कु (कुड) ६/ शब्दे (आ) 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काक \ कु २/शब्दे ( प )। 
कात-शा-हे । ५ कु+\/छु १/ गती (प) 
श्रुतौ वो । ' = क्ु। 


छिक्काशब्दे- हवि. । कु+-५/सु (षु) २/ 

कट ड 'प्रसवैश्वयैयोः (प) =\/ क्नु 

\/ क्च १/५५२६ गतौ (आ) 

१/खु (खुङ्‌) १/ शब्दे (आ)। 

क--त्कॉइ-, स्कोउ-, क्घाँइ-, क्सोइ=छिक्काशब्दे । पु. लिथु. स्किऔ- 


देति = छिक्कादव्दे-जू..पॉकर्नीः | 
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` ग-_कनुमन्तः-ऋ. १३०,१३; तै. १,७,१३,५; मे. ४,१२.४; काठ. ८,१५७; को. 
१,१५३ । क्षवम (-छिक्का)-शौँ, १९,८,५; क्षुवीत-मचु. ४,४३; क्षविता-आंश्र. गृह्य. 
३,६; सुश्रु. १३८, १३; क्लुबतस्तु मनोजेज्ञे-भा, पुः १,६४ । 


९/ क्रुद्‌ ( क्षुद्र ) ५/६ संपेष (उ) क्षोदति-निघण्टो २/१४-- 
शा क्षी-शा-हे । गतिकमा । 
सम्पेषणे-- त 


. सै-सा-च-काककात । 
सम्प्रेक्षणे-जे | 
= क्षुदि--वो । 
(क-क्सॉइद =तीच्छथे, सञ्चूणेने, पीडने-जू. पॉकर्नीः ) 
~ $ he मरे १0 । ० oS |) 
ग--अक्षादयत-क्र. ४,१९,४; क्षादन्त-५,५८१६ | क्षादन्ति-क्र. १: २,८१४ । 
९ 
ब्रा. २,४,५१२ । वातरुग्ण इव क्षुण्णः-मभार, ३,६७८ । क्षुण्णादू आमनोवेत्मनः 


॥ परम-रधु. १, १७ | दै 
छ--५ खोदना = खनने । 
टु १/क्षुध ( क्रुध ) ४/७७ बुमुक्षायाम्‌(प) कर्ा१/शुध (शुध) ४/ शोचे 
क 2 शा क्षी-मे-सा-च-काक्-कात- (प )=\/ क्रुध्‌ । 
रे शा-हे। | शौचम्‌ = नेमेल्यम्‌-क्षी । 
बुभुक्षण-जे । विकारराहित्येन बुभुक्षा 
क्षुध--वो | जायते । 


" पप ग-्षुध्यति-काठ. २४,७; क. ३७८ | अश्षुध्यतू-तै. ७,४,३ | क्षुधत-शो. 
२९,४ 


ड--खुधा = बुभुक्षा-धर्मेसं. १०६२ | 


` ४/्ुम्‌ ( छुम ) १/७४२ सञ्चळने (आ) क्‌)-\/ शुभ्‌ (शुभ ) १/ दोपतो 
is क्षीमेसा-च-जै-काळ- (आ )। 

कात-शा-ह्‌ । % छुप्‌ ९/३० गर्चे (उ) 

सञ्चळे--बो । बो, । 


चा मक मू--क्षी । 
- रुपान्यथात्मु--क्षी । 
ल ह EE no टको लक ७ ग गतिकम ie है [निरु किक 
टर के ’k ध क पर “फर १05 ५१ है हु ०. = स्पृष्ठमात्रं 
wae, “र ८७ य 


i 
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न 


= rE 
त 


ह 


कफ 


पु 
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क्षुम्यत -- चलति तस्मा- 
त्‌ क्षुम्पम्‌ = क्षोभणम्‌ इति 
र न्याय्यम्‌-दुगीचायैः । 
क-क्सॉइभ्‌ = कम्पने, सञचळने-जू, पॉकर्नीः । 
ग--क्षोभण:-ऋ. १०,१०३,१ । क्षोभते-छान्दो. ३,५५३; चुक्षुभे द्विषतां मन:- 
रघु. ४,२१ । =कालुष्यं प्राप (सं. ) । 
ड--९/ खुभ (अक ) =भये, सभ्न्रमे | खुभइ-रयण. १८ । 
छ--% खुभना = प्रवेश । 
छ--% खुभराना =उपद्रवार्थं चङक्रमणे । 


४ क्षुम ( क्षुभ) ४/१२६ सञ्चलने ( प) 
श. क्षी मे-सा-च-जै-काक्॒ पूववत्‌ । 
कात-शा-हे । 
सञ्चलढे--वो । 
क-पूर्वेबत्‌ । [ 
'ग--क्षुभ्यसि-वा. रा. २,३४,४६= मर्यादां यजति (तिल.) । सुश्रु. १,२७७,२। 
क्षुभ्यसि भिक्षुकि-मभार. १,३२९८९। | 
ड--९/ खुब्भ ( अक )=क्षोभे, निमञ्जने। वकू-खुद्भंत-ठा. ७-पत्र. ३८३। 
ड--\/ छुव्भ ( अक )= विचछने । क्षुव्मंति-पि. ६६। 
\/ क्रुभ ( क्लुम ) ९/४७ सञ्चलने ( प ) 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकू-कात- पूवेवत्‌ । 
शाहे। | 
` सब्चले-वो | 
क--पूरवेवतू । ड 
डः--९/ खोभ ( सक )=विचालने । ( प्रेर. )-खोभेइ-मददा. । 
डा--९/ खोह ( सक ) = विचालने ( भ्रेर. )-खोहइ-भवि. । 
छ छोभना % | =विचळने, चित्तचाद्वस्ये । 
छ--६/ छोहना ॐ 
१3 ने 00 विलेख ने (प) 
क्रुर ( क्षुर ) ६/६२ विलेखने (प) कृष्‌ (कृष ) ६/ 
Me क्रुर ) ! क्षी-मै-सा-च-जै- 2/धुर। आ 
काकृ-कात-शञा। ४ खुर (खुर) ६/ बिछेखन (प) 


७ १ ७ 
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विखनने-हे।  १/छुर( छुर) ६/ छेदने (प) । 
विलेखे खनने-वो । | 
विलेखनम्‌ = छेद्‌ः- क्षी । 


क--केस्‌ = विलेखने । क्स-ऑइ--बा. पॉकर्नीः । 

ग--शाइाः क्षुरं प्रयञ्चं जगार-ऋ. १०,२८,९। क्षुरा अधि-ऋ. ११६६१० । 
क्षु/-अ-वे. २०;१२७,४ । वज़ो वे क्लुरः-शात्रा. ३,१,२,७। क्षुरेण निशितेन च । शिर 

कृय-मभार. १,१३४,९० । क्षुरः =शरः 

ड-छुर=छेदने-बा. १२; पउम. २८,२८; खुर ( < क्षुरः ) =क्लुरिका-णाया- 
१,८; प्रयो. १०७। 

छ--९/ कोना ( <क्षुरणम्‌ ) = विलेखने ( खरोचना-हि. )। 

छ-\/ खौरना ( < क्ुरणम्‌ ) = तिळकर चनायाम्‌ ( विलेखने ) । 

| छ--( सपर्‌ना )\/ खोरना-बुं. ख. ( <क्षुरणम्‌ ) = तिछकरचनायाम्‌ । 

तिलकस्य स्नानोत्तरक्रियात्वात्‌ स्नानतिळकयोश्वातिसम्बन्धादयं स्नानाथे5पि संक्राम्तः 
क्वचित्‌( ब्रजप्रदे. बुं. ख. )-'यसुना चल खोरं '-सूरदासः 


९/ क्षे १/८९८ क्षये (प) ५ क्षि १/ क्षये क्‌ च (प) । 
श) क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- \/से १/ क्षये ( प )। 
कात-शा-हे-वो । जे १/ क्षये ( पर )। 


१/क्षा ४/ दीप्तौ, दाहे-हि 
FS क-कसाऱदीप्ौ, दाहे-जू. पॉकर्नी: । कुसे (इ) अथवा क्स (इ)-दाहे, दीप्तौ-जू. 
है पाकः । | 
| ख--कस्सुयेइति = (क्षायति) शक्तौ, अधिकारे-बा. पॉकर्नीः 
 ग-( अप) क्षायति-मे. १,८,९; काठ, २५,१७; क. ४८,१५; क्षायतः-मै. 
१,४,१३ । 
घ--आक्खायति ( <सं, अव--क्षायति ?; अव--खायति =खद्ने )-संयु 
४,१४४ ५५ । 


१ 


२/२६ उजने(प) ९/श्वु २/ शब्दे (प) । ख 
i क्षी-मे-सा-च-जै-काझ- १/ शान्‌ (शान) १/ तेजने (उ) | ल्क 
हि य. | कात-शा-हे-वो | कु २/ शब्दे ( प ) | ही 3 


री vr स्वन ) १/ शब्दे (प) ह ह. 


> ~ 
he 
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क-\/ द्र. क्षुर ६/६२ । 

ख--अवे. इु-क्सूर्‌ नुत =क्ष्णुतम्‌-चा. पाँकर्नीः । 

ग--अब क्ष्णौमि दासस्य नाम चित्‌-ऋ. १०,२३,२। वाचं क्ष्णुवानः-अ. वे. 
५,२०,१ । आ दगौति-कात्या. श्री. २१,४,६ | संक्ष्णुत्येब गायेत्‌-षन्रा. २,२ । 


९“ क्षमाय ( क्ष्मायी ) १/४८३ विधूनने (आ) क्षम्‌ (क्षमूष्‌) १/ सहने 

श» क्षीमे-सा-च-जै-काक- (आ) । 
कात-शा-हे-वो। ९/ क्षम्‌ (क्षमूष्‌) ४/ सहने 

(प)। 
\/क्ष्मे १/४८३ धारणे (आ) ' 

र काकू । 
ग-<क्ष्मया चरति-क्र. ४,४६३; विक्ष्मापयन्ती-निरु. १०/७। (= हिँसन्ती- 
दुर्गाचायैः ) | क्षमा ( निघ. १/१) प्रथिव्या नाम । अस्यैव शब्दस्य नामधातुरयं 
भवति । 


+ १/क्ष्मील ( क्ष्मील) १/५१९ निमेषणे (प) इति <९/ श्मील्‌ ( इसील ) निमेषणे 
नचन्द्रः-क्षी । (प )। 
क्षी-मै-सा-च-जै- \/स्मील्‌ ( स्मीछ ) १/ निमे- 
काक्-कात-शा-हे। पषणे(प)। 


NNN 


निमेषे--बो। ७% मील ( मील) १/निमेषणे 
(प)! 
५/ मील >\/स्मीछ्‌> ९/ श्मील्‌>, क्‌ श्मीळ=\/ क्ष्मील्‌ इति स्पष्टो 
विकासः । 
५ / क्विङ ( निक्ष्विडा )१/७३५ स्नेहनमोहनयोः 2“ दिवद्‌ (व्िक्ष्विदा) स्नेह- 
मै-सा-श-च-नै-काकू-कात- (आ) इयाईतः- मोहनयोः (आ ) | 


्ी। \/खिदू ( ञिष्विदा) १/ 
शा-हे >< सेहे मोक्षे--वों । स्नेहमोहनयोः (आ) । 


५/ दिविदू (निक्ष्विदा) ४/ 
स्नेहमोहनयोः ( प )। 
५/खिदू ( ष्विदा ) ४/ 
गात्रप्रक्षरणे (प) । 
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ग--निश्वासक्ष्वेडनादेव भत्संयन्तमिव स्थितम्‌ - मभार. ३१७८१६ = 

सोचनात्‌। रज 

ङ छोड (<क्ष्वेड) = मोचने = भवि. महा । | द्रष्ट.\/ क्षोट (क्षोट) 

न (<क्ष्वेड) = मोचने । | १०/३१९ क्षेपे (प) । 
( मोहने -क्ष्वेड' = विषम्‌ = आनन्दळह्‌. २९ । ) ( मोचने- प्रईवडनास्तु 

नाराचाः -अ.को. २५८,८७ ) । 


\/ द्विड्‌ (निक्ष्विडा) [१/९६३] अव्यक्ते शब्दे (प) >\/ दिव्‌ ( जिद्विदा ) 
१/३०० हे (क्षी) है । अव्यक्ते शब्दे ( प ) । 
\/ उ्विदू ९/३५६ अव्यक्त 
शब्दे (प) काळू । 


क्षीरखामी तु \/ क्ष्विद्‌ ( ञिक्ष्विदा ) १/७३५ स्तेहनमोहनयो; ('आ ) इसत्र 
\/ द्विड्‌ धातोः पाठभेद दशेयति, इति स (/क्ष्विड्‌ स्नेहनमोहनार्थक एव सम्पत्स्यते 
न त्वव्यक्तशव्दार्थकः, मूलधात्बर्थमाधृत्येव पाठभेदधातोरथनिश्चेयत्वात्‌। अत्र श्री 
युधिष्ठिरो मीमांसको श्रान्तः । स स्नेहनमोहनार्थकस्य \/ दिवड १/७३५ धातोः प्रयो- 
गोदाहरणम्‌- “न च क्ष्वेडेत्‌ः' -३ति मनुवचनं प्रस्तौति, तन्न समीचीनम्‌, तस्य 
धातोरात्मनेपदित्वादव्यकतशद्दार्थकत्वाभावान्मनुवचनस्याव्यक्तशन्दार्थकत्वान्च। क्षीर- 
स्वामिनाऽव्यक्तशब्दार्थकः \/ दिवड धातुने जातु क्वचित्‌ पठितस्तरङ्गिण्याम। 
तेन \/क्विवद्‌ ( गिक्व्विदा ) १/९६३ अव्यक्ते शब्दे (प) इत्यन्र(/ द्विव इति पाठभेदो 
दर्शनीय आसीत्‌ तथैव मेत्रेयसायणाभ्यामपि । हेमचन्द्रस्तु करोति तथा । अतो मया 
४ क्ष्विद्‌ १/९६३ अव्यक्ते शब्दे ( प ) इति धातोः पाठभेदः \/ द्विवड दशितः 


९ ष्./ च 
क-सुएइ-, सुइ,-क्सॉइदू-, क्सु-एइ-(द्‌)-! = अव्यक्ते शब्दे । $सुएइज- 
~ 
दो, (४स्बैज्दति, #स्वैस्दति) किञ्रिक्‌-छव्य्थु=शव्दे; छव्य्थ्‌, छव्य्थदू-वा, पॉकर्नीः । 


ग- क्ष्वेडन्तो धावमानाश्च-वा. रा. ४,४५,८; नास्फोटयेन्न च कवेडेतू-मन 
४,६४ = अग्यक्तद्न्तशन्दात्मकं ६वेडनं न कुयात्‌ ( मन्वर्थ, ) । आस्फोटथन्‌ क्ष्वेड- 


यंश्च--मभार, ३,१२३७९। हंसः दबेडति-सुश्चु. २,२४६,६ । क्ष्वेडन्ति घुंघुरायन्ते- ` 


सुश्र. २,१०४,१ । दवे डितास्फोटितसनैः मभार. १,६९,६ - ६वेडितम्‌ = सिंहनादः । 
- क्ष्वेडयन्तो- मभार, २,१४,३ =आस्फोटयन्तौ ( नील. ) । 


--५/ क्विद्‌ (मिद्विदा)१/७३५सनेहनमोह्नयोः (आ) | >\/ दिवड ( विक्ष्विडा ) 
भे-श-जे-काकृ-कात-शा >< क्षी । स्नेहन-मोहनयोः (आ) । 


गात्रप्रश्रवणे--सा । | >\/स्विदू .(निष्बिदा) ९/ 
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स्नेहने--च । स्नेहनमोहनय्रोः इति 
स्नेहने मोहने च-हे। नन्दी-क्षी। | 
मोक्षे स्नेहे--वो । ५/क्ष्वेळ (वेळ) १/चलने 
(प)। 
शेपः पूर्वेचत्‌ । 


क--द्रष्ट.\/ क्विद्‌ ४/१३३ । 


५ स्विदू ( ञिष्विदा ) > क्‌+ \/ स्विद्‌ >\/ क्षिवद्‌>\/ दिवड 
इति ञ्युत्पत्तिः 


\/ दिवड मोचनाथंकस्य ( बोपमते ) धातोः प्रयोग उपळभ्यते तञ्जातीयक- 
स्यास्य तु न तथा । 


४ क्ष्विद्‌ (निक्ष्विदा) १/९६३ अव्यक्ते शब्दे (प) 
~ € 
श-काकू-कात>< क्षीमे-सा-च-जै-शा-हे- । पूर्वधातुद्ठयवत्‌ । 
कूजने--वो । 
क--पूर्वबत्‌। | 
ग--क्वेदेत-काठ- १९,१२; क. ३१)२ । 


--९/क्षिवद्‌ (ञिक्ष्विदा) ४/१३३ स्नेहनमोहनयोः (प)  १/ स्विदू(ष्बिदा) ४/ 


श क्षी । गात्रप्रक्षरणे (प) । 
स्नेहनमोचनयो!-मै-सा । पूर्वेवत्‌ 
स्नेहने--च । 


स्नेहने मोक्षे च--जे । 
'मोचने--च-काळू । 
स्नेहने मोचने च--कात- 
शा-हे। | 

मोक्षे स्नेहे- वो । 


क--सुएइदू = स्वेदे । 
ख--अवे. क्स्खिद्‌, कस्स्वीद्‌ = दुग्धम्‌) रसः, तैळयुतं इवेतमिश्रणम्‌-वा 
पॉकर्नी; | 
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ग--तिइवासक्ष्वेडनादेव भर्त्सयन्तमिव स्थितम्‌ - मभार. ३,१७८,१९६ = 


सोचनात्‌ । Ee 
ड--९/ छोड (< दवेडः) = मोचने - भवि. महा । | द्रष्ट. क्षोट, (क्षोर) 
छ--९/ छोड़ना (< &वेड-)-- मोचने । | १०/३१९ क्षेपे (प) । 


( मोहने - क्ष्वेडः = विषम्‌ - आनन्दळह्‌. २९ । ) ( मोचने - प्रक्ष्वेडनास्तु 
~ 
नाराचाः -अ.को. २,८,८७ ) । 


९/ द्विड्‌ (निक्ष्बिडा) [१/९६३] अव्यक्ते शब्दे (प) >\/ द्विव ( भिक्षिविदा ) 
१/३००हे (क्षी)हे। | अव्यक्ते शब्दे (प) । 
\/उ्विदू १/३५६ अव्यक्त 
® | शब्दे (प) काकू । 


क्षीरस्वामी तु \/ दिविद्‌ ( थिक्ष्विदा ) १/७३५, स्नेहनमोहनयोः ('आ ) इत्यत्र 
\/ दिवड घातोः पाठभेढ्‌' दशयति, इति स \/ द्विड्‌ स्नेहनमोहनार्थक एव सम्पत्स्यते 
न त्वव्यक्तशन्दाथंकः, मूळधात्वर्थमाधृत्यैच पाठभेदधातोरर्थनिश्चेयत्वात्‌ । अन्न श्री- 
युधिष्ठिरो मीमांसको श्रान्तः | स स्नेहनमोहदनार्थकस्य \/ दिवड १/७३५ धातोः प्रयो- 
गोदाहरणम्‌- “न च &वेडेत्‌”-३इति मनुवचनं प्रस्तौति, तन्न समीचीनम्‌ , तस्य 
धातोरात्मनेपदित्वाद्‌व्यक्तश्व्दार्थकत्वाभावान्मनुवचनस्याव्यकतशन्दार्थकत्वान्व। क्षीरः 
सामिनाऽव्यक्तशब्दार्थकः \//क्षिविड्‌ धातुने जातु क्वचित्‌ पठितस्तरङ्गिण्याम्‌ । 
तेन \/ विवद्‌ ( जिक्ष्विदा ) १/९६३ अव्यक्ते शब्दे (प) इत्यत्र\/ द्विव इति पाठभेदो 
दर्शनीय आसीत्‌ तथेव मैत्रेयसायणाभ्यामपि । हेमचन्द्रस्तु करोति तथा । अतो मया 
९/ छ्विदू १/९६३ अव्यक्ते शब्दे ( प ) इति धातोः पाठभेदः \/ दिवड दर्शितः । 


_ ल दू द 
क-सुएइ-, सुइ,-कसॉइदू-, कसु-एइ-(द्‌)-¦ = अव्यक्ते शब्दे । *सुएइज- 
~ ~ ~ ~ जोर 
दो, (४स्वैज्दति, ५स्वैस्दति) किश्रिक-छव्य्थु शब्द; छव्य्थू, छव्य्थदू-वा. पॉकर्नी: । 


ग-क्ष्वेडन्तो धावमानाश्र--वा. रा. ४,४५,८; नास्फोटयेन्न च वेडेत्‌-मल. 

४,६४ = अव्यक्तदन्तशब्दात्मक क्ष्वेडन न कुर्यात्‌ ( मन्वर्थ. ) । आस्फोटयन्‌ क्षवेड- 
यंश्च--मभार, ३,१२३७९। हंसः क्ष्वडति- सुथ्रु, २,२४६,६ । क््वेडन्ति घुंधुरायन्ते- ` 

सुश्च, २,१०४,१ । क्ष्वेडितास्फोटितखनैः - मभार, १,६९,६ - &वेडितम्‌-- सिंहनाद: । 

- &वेडय़न्तो - मभार, २,९४,३ =आस्फोटयन्तौ ( नील, ) | | 


१ क्षिवद्‌(अिद्विवदा)१/७३५ स्नेहनमोहनयोः (आ) | >/क्ष्विड ( जिक्षिवडा ) 
मे-श-जै-काऋ-कात-शा >< क्षी । स्नेहन-मोहनयोः (आ)। 
गात्रप्र्रषणे-सा । ( >॥/स्विदू .(मिष्विदा) १/ 
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NN ha he ~ ~ 
स्नेहने--च । स्नेहनमोहनयाः इति 
AA, MSN ~ ~ क 
स्नेहने मोहने च-हे। नन्दी—क्षी । 
मोक्षे स्नेहे--बो । ५/ दवेळ्‌ (कवेल) १/चळने 
(प )। 
शेषः पूर्वेचत्‌ । 


क-द्रष्ट.\/ दिविदू ४/१३३ । 


स्विद्‌ ( जिष्विदा ) >क्‌+\/ स्विद्‌ >\/ क्ष्विद्‌ >\/ दिवड. 
इति व्युत्पत्तिः 


\/ द्विड्‌ मोचनाथकस्य ( वोपमते) धातोः प्रयोग उपळभ्यते तज्ञातीयक- 
स्यास्य तु न तथा । 


९/ क्ष्विद्‌ (निक्ष्विदा) १/९६३ अव्यक्ते शब्दे (प) 
श-काकू-कात > क्षी-मे-सा-च-जै-शा-हे- । पूर्वधातुद्वयवत्‌ । 
कूजने--वो । 
क-पूर्ववत्‌। _ 
ग--छवेदेतू-काठ. १९,१२; क. ३९,२ । 


-\/ द्विबद्‌ (िक्ष्विदा) ४/१३३ स्नेहनमोहनयोः (प) \/ खिदू(ष्विदा) ४/ 


श् क्षी । गात्रप्रक्षरणे (प) । 
स्नेहनमोचनयोः--मै-सा । पूवेवत्‌ 
स्नेहने--च । 


स्नेहने मोक्षे च--जे । 
'मोचने--च-काक । 
स्नेहने मोचने च--कात- 
शा-हे। | 

मोक्षे स्नेहे--खो । 


क--सुएइद्‌ = स्वेदे । 
ख--अवे. क्स्खिद्‌, क्स्स्वीद्‌ = दुग्धम्‌, रसः, तैळयुतं इवेतमिश्रणम्‌-वा 


पॉकर्नीः । 
७ ० टी 
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\/ खिद्‌ > ,क--९/ स्विद्‌ ज-१/क्ष्विद्‌ इति व्युत्पत्तिः । प्रयोगो नोपलभ्यते 
संस्कृतसाहित्ये, \/ खिद्‌ धातोः प्रयोगबाहुल्यादस्य च क्वाचित्कत्वात्‌ । रस-दुग्धाथेक 
आवेस्तः 'कस्स्वीद्‌-झब्दस्त्वस्य धातोः सत्तां साधयति । अत्र महाभाष्यकारस्य वचनं 


सार्थकं भवति-“उपळव्धौ यत्नः क्रियताम्‌। महान्‌ शब्दस्य प्रयोगविषयः | सप्तट्टीपा 
वसुमती, त्रयो लोकाः, चत्वारो वेदाः, साङ्गाः सरहस्या बहुधा भिन्ना एकशतमध्व- 
युशाखाः, सहस्रवत्मां सामवेदः, एकविंशतिधा बाह्ृच्यं नवधाथवणो वद्‌, वाका- 
बाक्यमितिहासः पुराणं वैद्यकमित्येतावाञछव्दस्य प्रयोगविषयः । एतावन्तं शब्दस्य 
प्रयोगचिषयमननुनिशम्य “सन्त्यप्रयुक्ताः” इति वचनं केवलं साहससात्रमेव । 
( महाभाष्ये पस्पशाह्निकम्‌ ) | 


४क्ष्वेछ (क्ष्वेलः ) १/५३९ चलने (प) \/क्वेळू ( क्वेळू ) १/७२१ 
श-च-काकू-कात- क्री-मै-सा-जे-शा । चलने(प) जै; ४४६ है; 
हेवो> क्रीडायाम्‌- छि. । गतो--काकू-कात । 

\/ केछ्‌ (केल) १/, चल्ने (प) | 
९/ खेल (खेळ) १/ चलने (प)। 


९/ ख्वेळू ( ख्वेल ) १/२४५६ 
गतो ( प ) काकू । 
\ वेळ (वेल) १/ चलने (प)। 
क-केउ-( कउ-, कू-) = प्रकाशने, ज्वळने दाहे । *कु-लोस्‌ = दाहे। लेट्रिश. 
क्वेलेत्‌ = छोहादि-सुदाहे--वा. पॉकर्नीः । 
ग-द्वेळन्ति च हसन्ति च-वा.रा.६,२,२१;६ब्‌ळन्यपि-६,२:,४६। क्ष्वेलिका- 
भा. पु. %५८,९८=क्रोडा ( श्रीधरस्वामी ); वेली-भा. पु. १०,२९,४६=क्रीडा । 
द्वेडित०-मभार. ९१४,६०,१०=कूदनम्‌ ( नील. )। लडयोश्चैकत्वात्‌ \/ वेड 
अपि तथा । 
छ-\/ खौलना (< दवेलनम्‌) = उ्कवथने, अत्यौषण्ये, उत्तेजने । 
छ--७ झेरना $ †=हस्तपादेन जलचालने, (२) जलान्तहिल्लोलने, (३) 
प्रेरणे, ( ४ ) सहने । 


+\ खक्ख (खक्ख) १/१२० हसने (प) इति दुर्ग:-क्षी >\/ खख (खख) हसने (प) । 


मे-सा-श-च-जै-काकृ- क्षी-हे ! ; कक ( कक )१/ लौल्ये 
त-शा >< हासे--वो । (आ)। 
५/ कख (कखे)१/हसने (प)। ˆ 


“कक १/४०९० लौल्ये 
(आ) काऊू । 
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। ५/ कक हासे-सौ.धा.-बो.। 
४ ५/ कक्क्‌ १/४०९७ लोल्ये 
(आ) काळू । 
क--द्रष्ट.१/ कक्ख्‌ १/११९ | 
Fr खो च ण्व जया 
ड--१/ खोक्ख्‌ ( अक )=वानरशब्दे । खोक्खइ-गा. १७१ अ. | 
त्याल 6१) अट्टहासः। पाञ्चालाः क्षत्रियाः प्रायश आत्मानं 
तः ट्र ~ ७ DATS 
खक्खा इति निगदन्ति । अतोऽयं शब्दो विविधार्थवाचको जातः--( २) अनुभव- 
सम्पन्नः पुरुषः, ( ३ ) विशाल उच्चश्च करी । 
धातुरेष शब्दानुकृतिः । हासे सतयं स्वतो जायते। प्रादेशिकीषु भाषासु 
अट्टहासः 'कक््खा -शव्देन भाष्यते । “क ख ग घ’ इत्येतेषां चतुण्णा वरणानां विपर्या- 
सेनायं धातुर्विकसितः । ध्वनिमेङके ध्व गया» | 
ह कसितः छक ध्वनयस्तुछनोया: \/ कक्ख्‌ धातुः पालिभाषायां 
छभ्ग्रते-धम्मसंगणि ८५९ | 
-"१/खच्‌ (खच) १/१६६ बन्धने (प) इति < ५/ कच्‌ (कच) बन्धने (प) | 
लोकिकः-क्षी । कच्‌ (कच) १/ दीत्ति- 
~ 
बन्धनयोः ( आ ) | 
क काग , काइग = उत्प्लवने । पु. उ. ज. स्काछ > दस्युता-वा. पॉकर्नीः । 
ग--हित्राणि यानि खचदशनाड्कराणि-कथासरि. २३,८८। रत्नच्छाया- 
खचित०-मेघ. ३६ | 
_ ड--४/ खअइ (< खचित” )=ज्ञटितम्‌ , (२) व्याप्तमू-औप.; स. ११४; 
खचिअ-कुमा.; ( ३ ) पिञ्जरितम्‌-कप्प. । 
छ \/ खचना #--बन्धने, जटिते,-“मरकत खची”- -तुलसी, । 


५“ खच्‌ (खच) ९/५९ भूतप्रादुर्भावे (प ) इति <\/खब्‌ ( खव ) भूतप्रादु- 
श-च-काझृ- दुगेः-क्षी । भावे (प)। 
कात-शा > क्षी-मे-सा-जे । “खु ९/ भूतप्रादुर्भावे 
"हेठशवत्‌ (= भूतप्रादुभाव)-हे। (प) मे। 
भूतिपूयोरुप्पत्तौ-वो । 
भूतिः = सम्पत्तिः, पूतिः = 
पवित्रता । तयोरुपत्तिः 5- 
प्रादुर्भावः । भूत्युत्पत्तो 
पृत्युत्पत्तो चेयर्थः- छुगाँदा;:।; 
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--९/खज (खज) १/२२८ मन्थे (प) \/ कज्‌ (कज) १/मदे (प) । 

7४ __ क्षीमै-सा-च-काळू- ५/गंज (गज) १/मदने (प) । 

' ` कात-शान्हेन्वो । - ४/खजे (निघण्टौ २/१७)- 
मन्थने-जे । सङग्रामनाम । 


क--(स्‌) केक्‌= उतप्टवने, स्केज्‌ =त्वरायाम्‌ , झवने । कॉइंडकु = परिश्रमणे । 
आइस. स्कक = मन्थनदण्डः-वा. पॉकर्नीः । * 

ग--खज-कृत-क्र. ६१८,९५ ७५२०३२; काठ. ८५१७ । खजक्कर क्र. १,९०२, ६; 
त्रा. २७,१०६ । यद्ठन्निमेथ्यते खजेः-मभार. १२,२१४,२९ । खजा दी च करेण 
घारयन्‌-मभार. ४,७११ । खजङ्करः-%. सं. १,७,५१ । 


\/ खञ्च ( खजि ) १,२२९ गतित्रेकर्ये ( प ) \/कंछू (कसि) २/ गति- 
श?८ क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- शासनयोः ( आ); 
कात-शा-हे । गतिशातनयोः-शा-हे। 
पाङ्कुस्ये-बो | \/ खज्‌ (खज) १/ मन्थे (प)। 
खण्ड ( खडि) १/ मन्थे 
(आ )। 


९९ चा. पॉकर्नी: 
क--घेघ = लङ्घने । लिथु. कमजोति =मन्दगतो-वा. पॉकनीः । 


क-स्केंज-- गतिवैकल्ये । स्वीडिश. (प्रादे. ) स्किंक- गतिवैकस्ये, 
पु. आइस. हिंक = गतिचेकल्ये-चा. पॉकर्नीः । 

ग--खञ्जः-ध्या. ९३,१.। खञ्जाः-गर्भ. ३ । निखञ्जति-मभाष्ये १,२,४५. 

& 

२२० । खञ्चः-मजु. करर 0 

घ-खजञ्जञति-पेतवत्थु २,२ । 

ड--९/खंज ( अक ) =गतिवैकस्ये-कप्पू. | 

छ--खाँजा (बु. ख. ) = गतिबिकलम्‌ ( विशषतः-क्षेत्रकमैणि हलस्य व्यव- 
ख्ितरेखां बिहाय चलने ) । 


\-/ खट्‌ (खट) १/३०५ काहु (प) -  १/घट्‌ (घट) १/ चेष्टायाम्‌ 
का क्षीकात-हे । (आ)। 
काङ्घायाम्‌- खटकः = घटकः न्रिका- 
मे-सा-जै-काक । ण्डशेषे । ० 
काङ्क'थेच-शा । 
को ्वि-वो । 
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ग--खटिकाहस्तः स सदा गणयति कोटीमुहूतन--कलाविलासे २,२३; 
> खडिया--हि. । खटी गौरखटी द्वे च गुणेस्तुल्ये प्रकीतिते-भा. प्र., १ख., १भागः 


घ--खटापिका = खद्दा--मज्झिम , १,४५०,४५१ | 

छ--+/ खटना आ न्य स कि 

दा ( १--खटेहो = इच्छितो. भविष्यसि । (स्थेयेऽपि) । 
छ-\/ खटाना | 

छ--खाट ( <खद्टा । खट्यते = काङ्खयते शयनार्थिभि; । 


न खण्ड्‌ (खडि) १/२८१ मन्थे(आ) \/कण्ड्‌ (कडि) १/मदे (आ) । 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- \/ खण्ड १/१८०० खण्डने (प) 
कात-शा-हन्वाो । काकू । ` 
\/ खुण्ड्‌ (खुडि) १/ मन्थे 
(आ) सा। 
मन्थनम्‌ = भश्जनम्‌(इह्)-दुर्गादा.। “आखण्डल प्रहूयसे”-ऋ, सं. 
5 ६, १ १४, \ 

आखण्डयितः खण्डं खण्डयतेः 

--निरु ३, १ ०१६ | 

क-कड-ण) केला =ताडने, खण्डने-वा. पॉकचांः 
ग--राज्यंखण्डेमिद॑ महत्‌ू-वा. रा. २१०५३ । खण्डखण्डं ययुर्घनाः-मा 
पु. ८३,२६ | र 
घ--( खण्डति ) खण्डित--पेतवत्यु १५८ | 
छ- खाँड ( < खण्डः--राजनिधेण्टे ) 


\/ खद्‌ (खद) १/४८ स्थैयें हिंसायां च (प) \/स्खद्‌ (स्खद) १ / खदने (प)। 


श» क्षी-मै-सा-जै-काक-कात- \/ खाद्‌ (खादृ) १/ भक्षणे (प) । 
शा-हे । (“खै १/ स्थैये खननहिंसनयोः 
चकाराद्‌ भक्षणे च-सा५०। (प) वो। 
खदने । स्थितो-च । 
स्थेये वधे--वो । 


अभिव्ययस्व खदिरस्य सारम्‌-ऋ. ३,५३.१९; अ. ब. २९१ । खाद 
> तेआ. ५,२,४ । खद्‌त्‌-शन्ना. १,०५४.९० | 


%खन्‌ ( ख अवदारणे (उ) .. १/खि १/ स्थैर्य खननहिँसयोः | 
उम्‌ (खडु) (८6. अवर ता जी 


A 


र १८ 
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शु» क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-हे । 
विदारे-वो । 
क--खेना ( क्स्‌) = खनने । लिथु, किनिस्‌ = खनिः । 
ख--क्साँ =छुच्छुन्दरिः ( मनु. १२,६५ )--वा. पॉकर्नीः । 
ग--खनामि--क्र. १०,१४५,१ । खनति-ते. २,६,४;२ । 
घ--खनति--जातक २,२९५ | 
ड--१/ खण ( सक )=खनने | खणइ-महा. । वकू-खणेमाण-सुर. २१०३ । 
छ-- खनना$† =खनने, (२ ) विलेखने । 
-+५/खम्ब (खम्ब) १/४१४ गतो(प) 
मे-श-च-जे-काकू-कात- क्षी-सा-( हे )-वो | 
शा? | 
अर्वेत्यादौ रेफशाने नकारं कोशिको मन्यते-क्षी । 


~ न: ध्र ~ ~ 
एतेन सति सम्भवे मध्ये मकारो रकारो बा जायते धातूनाम्‌। 


--९/खखे. ( खसे ) ९/१२० हसने ( प ) >\/ खक्ख ( खक्ख ) हसने 
मे-सा-श-च-जे-काक्- क्षी । (प ) इति दुगेः-क्षी | 
कात-झा-हे-वो>< 


अयं प्राक्तनो धातुः द्रष्ट० । 
\ गग्घ्‌ ( गर्घ ) १/ हसने 


(प )। 
\ घग्घ ( घग्ध ) १/ हसने 
(प)। [ 
\घघ्‌ ( घघ) १/ हसने 
(प )। 


रा-खर्खोद्‌०-राजतर. ५,२३८। ( खर्खा = भगास्यम्‌-क्षी ) । 

अस्य व्युत्पत्तिकरमस्त्वित्थम्‌-\/कर्क हासे-बो >'/ कक्क्‌ हसने-कात. > 
\/ कक्ख्‌ हसने-मे>\/कख्‌ हसने >\/कग्‌ हसने-कात,>\/ खखे_ हसने-क्षी, 
> खक्ख हसने >९/ गग्घ हसने > ९/घघ हसने । हू 


१/खज_( खर्ज ) १/२२४ व्यथने (प) \/ कजे. ( कजे ) १/ व्यथने _ 
ED ड क्षीमे-जे-काक-कात- कप आ र 
शाह । \/ खज्‌ ( खज) १/ मन्थे 


माने, च=न्यथने- (प्‌.)। 


र 
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क्षी २२५ ५ चक्क ( चक्क) १०/ 

क्षी-मे-जै-काकू-कात. व्यथने (प) 

शा-हे । (/ कजे. ( विपयै.) > जक. 
पूजने, च=व्यधने¬- > चर्क>९/ चक्क) 

सा । 

च ? 


F ~ ~ 
„ व्यथा-सूजोः-बो। 
९ “ww ~ [eS De) 
क--केर्‌-, कॉर्‌-, क्र स्केजे ~? लिथु. क्रेग्जदे = खजेति-वा. जू. पॉकर्नीः । 


ग--खगेलेव नक्तम्‌-ऋ- ७,१०४,१७। खर्जेति-कात्या. श्रौ. ८,४,४; १६, 
६,९० | 


ङ--खज्ज ( < खजेः ) = वृक्षविशषः-स. २५६। 
छ--९/ खुजाना ( खुजलाना ) = आमशेने, ( माजैने ) | 


4 ख ( खद्‌ ) १/५८ दन्दके (प ) ५/खर्ज, ( खर्ज ) १/ व्यथने 


शा >< क्षी-मे-सा-शा । (प )। 
दशने--च-जै-कात-हे- १/खदू ( खद्‌) १/ स्थेयं 
बो। हिंसायां च (प) । 
दंशने-काक् । ५ खज्‌ (खज) १/ मन्थे 
(प )। 


दन्दशूके = गर्हितदशनयुक्तायां क्रियायाम्‌-क्षी । 
५४ खज्‌ >\/ खदू , १/ खज_ >\/ खद _। 
छ--खर्दा ( बुं. ख. ) =ङुन्तः, शस्मविश्ञेषः । 
छ--\/ खरादना =तक्षणादौ । 


५ \/ सबं _( खर्व ) १/४१४ गतौ ( प ) ei RN 


श-काक > क्षी-मै-सा-च-जे-कातत (प)। . 
शा-हे-वो । \/ गन्ने. (गब १/ गतौ (प) । 
| | सृ १/४१२) गतौ (आ) 
काळू | 
. ५/घबे. (घर्ब) १/ गतौ (प) । 


= क--द्रष्ट, ९/“खब_१/५७९ | 
ग--खर्बः = कुब्जकवृक्षः - राजनिर्घण्टः; दशाब्जसंख्या-ढीलावती; खर्बो = 
गायत्रीखरूपा भगवती-दे. भाग, १२६,३८ | 
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\-/खब ( खबै ) १/५७९दपे (प) ` 0005 (क्व) १/ दप (प)। 
श-जै >  क्षी-मै-सा-च-काकृ-कात- /गव_ (गव ) १/ दे (प) | 
शा-हे । ५/घब्‌ ( घबे ) १/ गतो (प)। 

गब--वो | | 


क-्रष्ट./ खण्ड ( खडि ) १/२८१ मन्थे । 
ग--खबुरा =तरदीवृक्षः-राजनिरघण्टः; खबूंज॑ मूत्रं ब्ल्यम्‌-भा. प्रका.पू.ख., 
hohe _ ७ ७ 
प्र. भा. ( श.क.द्रु. ) । वस्तुतो ववयोदेशविशेषप्रयोगभेरेन गत्यर्थक\/ खर्ब धातोर- 


भिन्नोऽयम्‌ । 
-\/खळू (खल) १/५४४ सञ्चये, च चढ्ने (प) \ क्षर्‌ (क्षर) १/ सञ्चलने (प) । 
श) क्षी-च-शा-हे । ९/क्षळ (क्षळ ) १/ सञ्चल्ने 

सञ्चळने सञ्चये च-मे। सञ्चये च (प )। 
सञ्चये-सा-जे | ५/ खस्ळू १/२४८ चल्ने 
चलने-काक्क-कात । (प) काकू | 
विलेखने--काक्र । ५ स्खळू १/ चलने (प) । 
क्षलजार्थे (= चाले चये ) 
—वो। 


९५ ह, CO 

क--कळउऑ-, कलंउओं =नग्नः, खल्बाटः, अरक्षितः। कल्‌ = नग्नः, 
खल्वाटः । अमे. क्सलम्‌ = मस्तकः, मूधो ? - वा. पॉकनी । 

ग--खलातू क्षेत्रादगाराद्‌ वा-मनु. ११,१७ = संचये । खलिः--भारतरत्नाकरे- 
२,९८=तिळकिट्टम्‌-राजनिर्घण्टः । 

घ--(खलित्वा- थेरगाथा १,४५; मिडिन्दपञ्ह १८९ = सञ्चलने )॥/स्खल्‌ 
धातुरपि स्यात्‌ । 
. ङ खरका (<खलकः ), खिरका, खिरेया ( बुं. ) = सञ्रये-( धान्यमदे- 
नसञ्चयादिस्थानम्‌ । ) 


+-\/ खंब्‌( खव ) ९/५९ भूतप्रादुर्भावे (प) >१/खचू (खच) भूत- 
तवी चोदा” क्षी-मै-सा-शा-हे । प्रादुभावे (प) इति 
` प्रादुभोवे-च । दौगोः--क्षी । 
भूतग्रादुभाबे--काकृ-कात | “खु ९/ भूतप्रादुर्भावे 
खचूबत्‌ (>-भूतिपूदोरुत्पत्ती ) (प) भै। - 
` —बो। 


भूतप्रादुर्भावे = अतिक्रान्तोत्पत्ती-क्षी । . 


} 


पाणिनीयधातु पाठसमीक्षा १४१ 


(“खच धातोलिंपो 'च! इत्स्पाक्षरस्थाधस्तनस्तियेग (इति) दण्डः छेखकप्रमा- 
दाद्‌ध्रस्वो भवेच्चेत्‌ तर्हि पाठका एनं \/ खच्‌ खाने \/ खब्‌ इत्येब पठिष्यन्ति । संस्क्रत- 
साहित्ये एवमनेके सन्ति प्रमादाः। यथा-\/ बुन्द्‌ ( उबुन्दिर्‌) १/१८६ निशामने 
( उ ) इयस्य स्थाने केचन \/चुन्द्‌ ( उचुम्दिर्‌) धातुमामनस्ति। अत्र प्रमादाद्‌ 
चकाराधोभागे तियैङससी टग्ना स्यात्‌ । 


+-\/ खष्‌ ( खप ) १,६८५ हिंसार्थः (प) इति <\/कष्‌ (कष) हिँसार्थः 


मे-श-जै-च-काकू- कण्ठः क्षी। (प)। 

कात-शा >< क्षी-सा । \ कहू (कह) १/३१६] हिंसा- 
हिंसायाम्‌--हे । याम्‌ ( प ) काक्न। 
वधे-ण्बो । 


सुस्पष्टं / कप्‌ धातुतो विकसितः। 
छ--खस्सी ( आरब्यः ) =निव्रेषणः, ( २) क्लीबः, (३) अजः ( वध्यः ) 
~ ~ Ne 
[ --“वे खसिया वे गाय कटाव कबीरः । ] 


\/ खाद्‌ ( खाद ) १/४७ भक्षणे (प) ४/खदू (खद) १ स्थेर्ये 
श) क्षी-मै-सा-जै-काकृ-कात- _हिंसायां च (प) | 
हे-वो । चादू भक्षणे-सा। 
च्च? 


ते ~ १७४ ७ उ न्तेः ९ 
क--खाद -- दन्तैः खण्डने । अर्मे. क्सचनमूऱ्च्दन्तेः खण्डन । 
खन. पर्सि, क्सायीदन्‌ = भक्षणे, चवेणे-वा. पॉकर्नीः | 
e ° य 
ग--अवखादः-क. १,४१,४ । खादति-ते. ६२१११४; काठ. २०५४, से. 


३, ९,३; पे १९,३१; १५ | 
ङ-_\/ खाना =भक्षणे । 


५ > 


+ स्विट. (खिट) ९, २९८ उत्त्रासे (प ) १/ किट ( किट ) ९/ त्रासे 
शा» क्षीःशाःहे। . - (प) मै । 
त्रासे--मै-सा । 
उत्त्रासने--च-जै-काक- 
'कात। 
भग्रभीमयोः-वो । र 


° «८ 5 
क--रके (-कर्‌ छेदने । अल्वे. कॅट = कतेरी-वा. पॉकर्नीः । द्रष्ट. किट 


१/३१६। 


Cg 


५ 
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ग--खेटखवंटबाटीश्च-भा. पु. ९ $ १९३ कषेकप्रामः । खेटकः- 
यह्टिः-( खेटति भयमुत्पादयत्यनेन । ५/ खिट+करणे घञ्‌, खार्थ कः ) यथा दश 
भुजाया दुगीया ध्याने-“खेटकं पूणेचापं च” |. 

डः--९/ खेड ( सक ) "प्रेरणे ( उत्त्रासने ) । खेडइ-चेइय. २३७; कुप्र, ७९ । 


छ--५/ खेद्ना। | र भवती 
छ--९/ खदेड़ना =प्रेरणे, अपनोदने, आखेटे । 
छ-_\/ खदेरना | 


खेड़ा ( <खेटः )--प्रामः । यथा 'बरखेड़ा'-( होशंगाबादसमीपे ), 'जरुषा- 
खेड़ा? ( सागरमण्डलसमीपे ) स्थेशने ( २४a ऽt0n8 ) 


4“खिद्‌ (खिद ) ४/५८ दैन्ये (आ) इति दुग १/ खिद्‌ (खिट) १/ उत्से 
क्षी । 


शा १ (प)। 
व क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- 
कात-शा-हे । 
देन्यके--बो। 
(खिद्यते'-इति कर्मकतेरि तु बामनः-क्षी । 
क-द्रृष्ट, \/ खिद्‌ ६/१२ । 


ग--कैकेय्याः कृतेऽयं खिद्यते जनः-बा. रा. २, ३९, ७। खिद्यन्ति-घत्रा, 
५, १० । खिद्यति-मभार. २, २४२८; भा. पु. ३, ४, १६। | 
ड--९/ खिज्ज (अक) = खेदे, (२) उद्ठेगे । खिज्ञइ, खिज्नए-स. ३४, गउड. 


पि ४५७। 
छ-_\/ खीजना-भेदे, उद्दगे । 


\/खिदू (खिद्‌ )६/१५३ परिघाते ( प ) ५ खिदू (खिद्‌) ७/ दैन्ये 
श क्ली-सा-च, काके (उ), (आ) अ 
कात-शा-हे । ९/ खिद्रम्‌ =खेद्नं छेद्नं 

परितापे--जै । भेदनम्‌-निरु. ११,३७। 


परीघाते—मे । 
परिघाते दवे--वो । 
क--( स्‌) क्‌ (हू) अइ (दू) = ताडने, प्रेरणे। छैति, कणदो,-ऐर = 
ताडने, खण्डने-वा. पाँकर्नीः । 
ग--खिदति हन्ति नग्नम्‌-ऋ. ४,२५,९; संखिदेत्‌-छान्दो, ५,१,१२। वेदेषु 
सतुम्कः 'खिवुन्ति' इति प्रयोगो नाधिगम्यते । 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्ता १४३ 
+ खिद्‌ ( खिद्‌ ) ७/१२ देन्ये ( आ ) 
मे जे 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-दद | 
दैन्यके--वौं । 


ड-_\/ खेअ ( प्रेर, )=खेदे । खेएइ-बिसे. १४७२; महा. । 


+ खु ( खुड_) १/९३८ शब्दे (आ) इत्येकेक्षी । <\/ कु (कुङ्‌ ) शब्देट आ )। 


मे-सा-श-च-जै-शा >< क्षी-काकृ-कात-हे । गु (गुड) १/ शब्दे 
ध्वनौ--बो । (आ)। 
स्पष्टी-विकासः | खु ९/ भूतिपूयोरुपत्तो 
(प) 
घु १/ शब्दे (आ )। 
खु ९/६ भूतप्रादुभाव ( प ) इति [ <\/ खच्‌ ( खच) भूत- 
क्षी-मे-सा-च-जे-काक- केचित्‌ प्रादुर्भावे ( प ) | 
कात शा-हे-वो % मै। | <\/ खब्‌ (खव ) भूत- . 
प्रादुर्भावे (प )। 


द्रष्ट-./ खब्‌ ९/५९ | 
५\/ खुज्‌ (खुजु) १/१९७ स्तेयकएणे (प) १/कुज (कुजु) १/ स्तेयकरणे (प)। | 
लद क्षी-मे-सा-जै-कात-श। ।\/ कुच्‌ ९/५०० स्तेयकरणे (प) 
स्तेये-च-हे-वो । काकू । 


` (काकु खुच्‌ [खुचु]) स्तेयकरणे-काकृ । \/ खुच १,५० £ स्तेयकरणे (प) 


छेपिकी त्रुटिः । खुजु. काळू । 
इति भाव्यम्‌ । ५/ गुज्‌ १,५० ० स्तेयकरणे (प) 
काकू । 
\/ मुच्‌ (अचु) १/ स्तेयकरणे (प) । 
Wr ग्लुच्‌ (ग्छचु) १/ स्तेयकरणे (प) । 


छ-_\/ खोजना ( <खोजनम्‌, =स्तेये ) गवेषणे । रतेयकरणं गवेषणे 
संक्रान्तं हिन्द्याम्‌ । 
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--९/खुड ( खुड ) ६, १९०७ संबरण (प) इत्येके-मे <\/ थुड (थुड) संवरणे (प) । 


क्षी-श-च-जै-काकृ- सै-सा । 
कात-शा-हे-वो > 
4/खुण्ड (लुडि) १/२८२ गतिवैकस्ये (आ) ४/कुण्द (कुटि) १, गतिवैकरपे 
सै-श च-जै-काकू- क्षीहे । (प) | 
कांत-शा >< मन्धे--सा । \/ खुण्ड (खुडि) १०/ खण्डने || 
| | ह: खञ्जे-वो। (प)। 
| हे | ॥/खञ्ज (खजि) १/ गतिवे- 
कल्ये ( प )। 


छ-खोंड़ा = ( < खुण्डः ) = विकलाङ्गः । 

छ--\/ खोंटना#(< खुण्डनम्‌ ) ङिरोभागच्छेदने । चुरादावेषोऽरथः । 
छ--९/खूटना ( <खुण्डनम्‌ ) = रोषे) गतिवैकहये । 

छ--९/ खूँटना ( < खुण्डनम्‌ ) = रोवे, (२) नेयून्ये, (३) त्रोटने (खुण्डने) । 
छ-_\/ खँँदना = कुट्टन, मदन । 


+\/खुर ( खुर ) ६/६३ विलेखने ( प ) \/ क्षुर्‌ (क्षुर)६/विठेखने (प) । 
मे-सा-श-च-काळू-  क्षी-जैशाऱ्हे । ७ छुर (छुर) ६/ छेदने (प)। 
कात > क्षोर( क्षोर )च्छिदोः--बो। खु १/४१२) गतौ (आ) 
\/खुर्‌ ( खुर) ६/६१” छेदने खण्डन चमे । काक । 
श क्षी-श >< छेदने--सा-च-काकू-कात । कुट ( कुट ) १०/ छेदने 
स्ट | विखनने छेदने च--हे । ( प ) इत्येके इति खामी-- 
ञी विलेखने छेदने च-जै-शा। .सा। 
4९ क्षौर( क्षोर)च्छिदोः--वो। \/ कुट्ट. ( कुट्ट) १०/ छेदन- 
नर कुत्सनयोः (प ) । 
EE ९/ खुद्‌_ ( खुद ) १/ क्रीडा- ` 


यामेव (आ) । 
हि क-स्कठरा->स वा पॉकर्नीः । 
_ ग>तस्थाः खुरन्यासपवित्रपालुम्‌-रथु. २,२ | 
५-५/खुदं (खुदै ) १/२२ क्रीडायामेव ( आ) \/ खुर ( खुर ) ६/ बिलखने (प) । 
क्षी-मै-सा-काकू-कात । \/ कुदं (कुद) १/ क्रीडायामेव (अ क हर 
00 : क्रीडायाम्‌--च-जे- %क्रुड ( कुड ) १/२१४४ चलने. 
न हाचा. >: (प)काकृ। = = | 
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१/क्रूड (क्रूड) १/२१४ चलने 
(प) काळू । 
५/खूद_ (खूद) १/ क्रीडायाम्‌ 
(आ) वो। र 
५/गुदै ( युद) क्रीडायामेव ( आ )। 
^ ५/ वुदे_( घुदे) १/३९०० क्रीडाया- 
मेव (आ) काकृ। 
छ--॥/खोदना = विलेखने ( अश्वादीनां क्रीडने ), उत्कीणने । 
छ--\/ खुतळना = ( <खुतरना <खुदरना <( विपयैयः ) <खूदनम्‌ ) ¬ 
बुं.ख. = मर्दने । 
छ--( \/ खैँदना = कूदने, (२) पादमदंने । अयम्‌ उरप्डवनार्थकेन\/ स्कुन्दू 
धातुना सम्बध्नाति )। 


(“खेल ( खेल ) १,५३८ चलने ( प ) \/ किछू ६/ इवैत्यक्रीडनयोः (प )। 


श?८ क्षी-मै-सा-च-जै- \/केल्‌ ( केल ) १/ चलने (प )। 
शा-हे । कवेल ( क्वेळ ) १/७२१ चलने 


गतौ--काक्कात। (प)जै। 
चालगत्योः--बो । %केण १/२१३ गतिप्रेषणइलेषणेषु 
(प) काळू । 
\/खेण्‌ १/२१३४ गतिप्रेषणइळेषणेषु 
(प) काकू । 
१० खैल १/२४७४ गतौ (प ) काळू 
क--केइ (ए १) -ल (ओ)-: किढाँस्‌ , की-लॉ-स्‌, कक्सि-लॉ-स्‌, केक्सि- 


~ 4940. 22 
लॉ-स-चलने । लिथु. किऐळे, कयछे; छेट्टि, किऐलव; पु. प्रशि. क्यळो =जलपक्षी 


वा. पॉकर्नीः । 

ग-खेळन्त्यन्ये नदन्त्यन्ये-वा. रा. छ... | 

ङ-_\/ खेल ( अक ) =क्रीडायाम्‌। खेलइ-कप्पू [ 

ड--९/खिल्ल ( अक ) =क्रीडायाम्‌, नाट्य । वकु-खिल्लंत-सुपा. ३९९। 
¬ छ-_ खेलना = क्रीडायाम्‌ | 


4-/खेव ( खेब्र ) १/५०२ सेवने ( आ ) 
~ रत्च >< क्षीजै-शा-दे |: 
१६ 


/सेव्‌ (पेश) १/ सेवने 
(आ)। 
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सेचने--मे-सा-काकू- 
कात । 

२५ ९७५ ७ 

सेवे--वो । 


७ 


५ केव ( केव ) १/ सेबने 
(आ), सेचने-काक्क । 

५/खेव ( खेबू ) १/ सेचने 
(आ) 

१/ गेव्‌ ( गवृ) १/ सेचने 
(आ) 

४/म्रेब्‌ (ग्रेबृ) १/ सेचने 
(आ) 

५/ ग्लेव्‌ ( ग्लेवू ) १/ सेचने 
(आ) मे। 

१/घेव्‌ १/५०४! सेचने 
(आ) काकू | 


विकासक्रमो विवेचनीयः । सेवनार्थः सेचनार्थे श्रान्त्या ढेखकप्रमादाद्‌ वा 
स्यात्‌ संक्रान्तः, वकाराधोभागे तियेग्दण्डप्य मसीक्षेपणात्‌ । सेवनार्थकः सुल्भः 
\/सेव॒ ( घेवू ) इत्यत्र संगतत्वात्‌ । \/( षेव्‌) 2 खेव अथवा (/केव >\/ 
खव >९/गेव >९/प्रेव > ९/ भ्छेव >९/घेव्‌ इति श्रङ्कला । 


खदने ( प ) 
क्षी-मै-सा-(च-जै-कात- 
हे) | 
खादने--काऊ । 
खनने--शा । 
स्थेये खननहिंसयो!- 
चो । 

खद्नम्‌ =स्थैयं हिंसा च--सा । 


-+-५/ खै १/८९७ 
श > 


\खदू (खद्‌) १/ खदने 
(प)। 

४ स्खद्‌ ( स्खद ) १/ खद्ने 

(प)। 

५/ खाद ( खाद ) १/ भक्षणे 
(प)। 

\/ खन्‌ ( खनु ) १/ अवदा- 
रणे ( प )। 


नूनमत्र मूळे\/ खन्‌ धातुलेक्ष्यते नस्य, खात्वा, उत्खाय प्रश्रृतिस्थळेष्वात्वं 
खै इत्यस्य खननाथकत्वं चापि तत्‌ पुष्टयति । द्रष्ट, इह शाकटायनीयोऽर्थः 


न खोड ( खोड ) १/५५१ गतिप्रतिघाते (प) इति 


भै-सा-श-च-जै-काक्- दुगेः-क्षी । 

शा ?€ गतिप्रती घाते--कात । 
प्रतिघाते-हे । 
खोटने-बो। | 


छ SC मु 


खोल (खोल) गति- 
प्रतिघाते (प) | 

५/ कोल १/२५२७ गतिप्रतीर 
घाते (प) काकू । 

व १/ गत्याघाते (प) 


j 
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५/खोर्‌ ( खोऋ" ) १/ गति- 
प्रतिघाते (प) | 

५/खुण्ड ( खुडि ) १/ गति- 
वैकल्ये (आ) । 


रा च ~ ~ च ९ । र 
छ--खोट ( <खोड़ा <खोडः )-दोषः, दु्गुणः । अत्न\/ खुण्ड १/२८२ 


AO 200२ 
गतिवकल्ये ( आ ) घातुनाऽस्य धातोः सुस्पष्टः सम्बन्धो ज्ञायते । 


म्र खो र खो he FON bt ०५ he ~ २ 
_ ठ--खोलना (<खोडनम्‌ , खोटनम्‌ =म्रतिघाते-हे) च रोध-प्रतीघाते = उद्‌- 
घाटने । 


जी ४/ खोर्‌ (खाऋ ) १/५५० गतिप्रतिघाते ( प ) पूर्वबतू । 
श-जै-काकू-कात > क्षी-भै-सा-चःशा । 
` प्रतिघाते-हे। 
| खोटने-वो । 
क-स्कोरों-स-- लेति. स्कोरुस्‌-वा, पॉकर्नीः । 
ड--खोर = पात्रविशेषः, कचोलकः-उपप्र, ३१५; णंदि. | 
छ--खोरा' ( <खोरः < खोडः )=विकलाङ्गः- “काने खोरे”- तुलसी. । 
छ--खोरा =कंसपुत्रिका; [ पारी ( > प्याली-हि. ) ]। 
छ--खोरिया ( <खोरिका = पात्री-क्षी )= ळघुकंसपुत्रिका । 
छ--खोरि † = सङ्कीर्णा प्रतोली, ( २) अपराधः । 
छ--खोर | =सङ्कीरणा प्रतोली, (२ ) पशूनां बुसादिभक्षणाथ कण्डोलः । 
छ--खौर ( बुं. ख. ) =नीश्चारः (> रश्चानी > रशाई > रजाई-हि. ) । 


+\/खोळ्‌ (खोल) १/९११ गतिप्रतिघाते (प ) >\/ खोड ( खोड ) गति- 
श-च-शा-हे >< क्षी-मे-सा-जे । प्रतीघाते ( प ) । 
| गतिप्रतिघाते--काकृ-कात । शेषः पूवेबतू । 
खोटने--वो । 


क--कॉइ = न्युन्जीभावे, कौटिल्ये । खॉइ (लिथु.कूस्यस= बुसम्‌, शुष्कतणम्‌ )। 
अमे. क्सोय्ल्‌, (षष्ठी) क्सुलि । रसन-सुल्जत = अण्डकोषः | सविं. सु उल्जेबि = हैमी 
रेखा, हैमम्‌ अन्नबीजम्‌-वा. पाँकर्नीः । 

छ--खोळ,खोळी (<खोलम=शिरखम्‌-क्षी) =उपधानस्योपरितनमाच्छादनम्‌ , 
रर्मीदिप्रतिघातार्थमाच्छादनम्‌ ( उपकरणम्‌), (२ ) कीटानासुपरितनं चर्म, यत्‌ ते 
समये समये त्यजन्ति परिवयन्ति च । 

छ--९/ खोलना-द्रष्ट, \/ खोड | 
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\/ ख्या २/४९ ` प्रथने (प) चक्षू ( चक्षिङ्‌) १/ व्यक्तायां 
दा क्षीहे। | चाचि (आ) चक्षिङः ख्याञ्‌ 
प्रकथने-सै-सा-च-जे- (२५४,५४ ) | | 
काकृ-कात-शा-हें।. \/क्शा-चकशे-न. प्रा.६,६ १०;अनु 
ख्याती कथने-वो। क्हात्यै-मे. २,९,९, काठ. ७७ | 
दर्शने- हि. । (० ध्ा-अक्षत्‌-ऋ. ९०,११,७। क्षाम्‌- 


मे. ४, १ ४, ३ | 


ग--अनुपू्वीणि चख्यथुयुगानि-ऋ., ७,७०,४ | परि ख्यन-१०,१०,२। 
सन्ततिर्हि तबाख्याति-वा, रा. ५,६४,९० । 


--९/ गग्च ( गश्च ) १/ १५८ हसने (प ) इत्येके_- क्ष <\/ घग्चू ( घग्घ ) हसने 
मे-सा-श-च-कात>< क्षी-जै-काकू-शा-हे-बो । BG) 

रष्ट./ खक्ख १/९२० | 

जग्घति ( <जक्षति ) 

हासे-जातक ३,९२३ । 


ग--गगनेः-मभार, ३,५२.५१ =हसद्विरियर्थः ( नील. )। गग्धनेः >गग्गने: 
>गगनेः इति क्रम! । अत्र सिद्धों नीरूकण्ठः- गाघ हसने इलस्थ वा अ 
च hn ७७ ~ € ~ (| र | -ग पड 
प्रषोदरादित्वेन धकारलोपे रूपम्‌” इति दशेयन निकामं भ्रा त ) दुसना कगाध 
थातोरसत्त्वात्‌। तस्मात्‌ गग्घ हसने इसस्माह्ल्याट भिसि 'गग्धनेः' इति रूपे, 
घकारछोपे सति रूपमुन्नेग्रम्‌ । 


छ--गघरी ) -गर्मरी । अस्य मुखे हस्तास्फाछनेन हासवदू 
छ--गांघर (बुं. ख.) | ध्वनिर्भवति। 


बस्तुतः-“अव स्वराति गर्गरः”-त्रृ. ८,५८,९। गगेरोद्वारनिस्वन०-हरिवं. 
३३९५ (गु ९/ शब्रे । (उणा. १/९२७) गः | गगेम्‌ = शब्द राति, इति, गग+-\/ रा 
कः ३/२/३ ) प्रभृतिभिध्वैनिवाचकः “गगे-शब्दः सिद्धयति । अस्यैव हसनाथंका 
विभिन्ना धातवो जाताः। भीमसूनोरभित्रेयं घटवबदू हसनत्वाद्‌ “घटोत्कचः 
इति जातम्‌ 


तव रूपमहं दृष्टा घटहासं सदोत्कचम्‌। 
प्रणम्य पादयोर्वीर ! स्थिता ते बचनङ्करी ॥ स्क.पु.१,६०,७ । 
प्राकृते गग्गर-शब्दः सुखदुःखनिमित्तकाव्यक्तकथनवाचक्रोऽस्ति-कुसः; 
(हे. १/२१९ ), गमारी (<गर्गरी )शब्दश्च ळघुघटार्थवाचकः-सुपा. ३३९। अयं 
देशजो नास्ति, दे. २८९ इत्र तथोहलेखस्त्व विवेकात्‌ । 


७ 
कु 
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--९/ गजू (गज) १/२४३ शब्दार्थः (प) ५ कच्‌ (कच) १/ शब्दे (प) । 


श) _ क्षी-मे-सा-च-कात । ५/ गञ्च ( गजि ) १/ शब्दार्थ: 
शब्दे--जै-काक-शा-हे । (प)। 

खने--वो । गु ९/२७ छब्के (प)। 

५ गृज्‌ ( गूज ) १/ शब्दार्थः 
(प)। 


९/ गजे_ (गज) १/ शब्दे (प)। 
गर्दै (गदे) १/ शब्दे (प) । 
ग--गोगजोष्ट्रहयादिषु-मनु. ८,२९६ । गजाश्वैव-वा. रा. २,९२,३२; गजना- 
सोरु० २,३०,३०। गजपुष्पी-वा. रा. ४,१२,४६। गजपिप्पछी-सुश्रु, २४३१,८ | | 
गजमुख०-ब्ृह. सं. .५८,५८ । गज्ञाशन०--पुश्रु. २४४२.७ | गजब हित०- सुथ्रु, 
१,१०७,१० । गजपुर०-मभार. १३,७७११; गजेदन्तमय०-२) १८०३ । गजमुक्ता- 
कुमारसं. १,५ | 
छ--गज़ब ( अर, ), गजल ( फा. ) । गज ( फा. ) = प्रमापकमुपकरणमू | 
छ--गजी ( फा. ) = मनाडल्यूनायतं दैशिकं व्रम्‌ । | 


--५%गज्‌ (गज) १/२४९ मदने, च = शब्दार्थ: (प) १/कजू (कज) १,२२७ 


क्षी-मे-सा । | मदे (प)। 

सदे--च | \/ कड्‌ (कड) ६/ मरे (प) । 
~ € 

मदने--जे-शा-हे । , शेषः पूर्वेवत्‌ । 


सदे स्वने च--वो | 
« Ce ७ 
पूवंधातोरभिन्नोश्यम्‌ । क्षी-च-जैनेन्द्राः पाथेक्येन संख्यान्ति । 
ग--गजः-१ योत. ५९; योचू, ११८; ज्ञाण्डिल्यो. १,७१६ | 
घ--गज-जातक ४,४९४ | 


ड--गज-प्रासू . १७१; इक. | 
ड--गय-अणु.; औप.; प्रासू. १५४; सुपा. २९४ | 


-\/ गञ्ज्‌ (गजि) १/२९४ दाव्दार्थः ( प ) \ गृञ््‌( गजि) १/ शब्दार्थ; 
श-जै-कांत>< . क्षीमेतसातच। (प)। 
शढदे--च शा-हे ।' 
स्वने--वो । 


व--गंज = विडम्दनायामूउपहासे । पु. गॉथि.गे-कंचू = गश: ( = उपह्दासः)- 
बा. पॉकर्नीः । 
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ग--गजे दूरस्थिते निजे-राजत. ४,५८८; गञ्जवर० ५५१७६ । नेत्रे खञ्जनगञ्जने 
सा. द. ४१, १२ । कालियविषधरगञ्जन-गीतगो १,१९। 

ड--गंजा = मदिरागृहम्‌-दे. २,८५ टी; गंजिअ ( <गाङिजिकः ) = मद्य- 
विक्रेता; गंजिअ (< गळिजतम्‌ )=पराजितम्‌-उप. ९८६ टी; (२) विनाशितम्‌-पिंग. । 

छ--॥/गंजना (८गञ्जनम्‌ ) = न्यक्करणे, (२) विनाशने । 

छ--/ गाँजना (<गञजनम्‌ , फा. गंज ) = राशीकरणे । 

अस्य धातोरिमेऽथी यत्र तत्र प्रदेशेषु स्युर्विकीणीः । शब्दार्थकस्तु गंजाशब्दः, 


तत्थानां मद्यपानां शब्दायमानत्वात्‌। न्यक्कारेऽर्थेऽयं प्रत्युत्तरेण तिरस्कारात्‌ प्रयुक्तः 
स्यात्‌ कालान्तरे । 


-५/ गड (गड) १,७७० सेचने(प) \ गळू ( गळ ) १/ श्रवणेऽपि 
झा) क्षी भै-सा-च-जै-काक- (प)। 
कात-शा-हे । ९/गृ १/ सेचने (प) | 
सेके--बो । \/ घु १/ सेचने (प) | 


क--गेल>्‌मुष्टिबन्धे, दाढ्येन ग्रहणे, गोलाकारः, वतुलम्‌। दन्यविस्तार:- 
गेल्दू, ग्ले दू-- ¦ -वा. पॉकर्नीः । 
ङ--गडुल = तण्डुछादिधावनजलम्‌-धमे. २। 


छ--गडुआ (वा ) (८गडुः )=जळपात्रम्‌ । 
व्य--( कःमीरभाषायामू ) गडु अभिषेक! । 


--५/ गण्ड्‌ (गडि) १/३५६ वदनेकदेशे ( प ) गइ १/१५९ बदनेक- 
शा . क्षी-मै-सा-च-जै-काक- देशे (प) काकू । 
कात-शा-हे । 
गण्डे--वो । 


क--गेळ-, दन्यविस्तार:--गेल-दू,--ग्ले-दू $ नासिक्यम्‌ ( # ग्लेन्दो ? # 
गोल्न्दो-? )--वा. पॉकर्नीः । | 
ग-- वक्त्रैकदेश गण्डेति धातुमेतं प्रचक्षते । 
. तेनोन्नतेन गण्डेति विद्धि मानडसम्भवे ॥ मभार, १३,४४९९ | 
गण्डपार्दर्वे निवेशितः-वा. रा. ५,३७,५ । गण्डोपधान०-सुश्रु, २,४१,९। 
घ--गण्ड-संयुत्त, ४,८३ । > 
ङ--गंड =कपोलः-भग.; सुपा. ८; ( २ ) रोगविशेषः ( गण्डमाला )-आचा., 
( ३ ) स्तनः-उत्त. ८; ( ४ ) इक्षुसमूहः-उप. पर. ३५९; ( ५ ) स्फोटकः--उत्त,१० । 


न (७ 
ट्या 
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छ-गाल (<गल्ल < गण्डः ) = कपोलः | 


५/ गद्‌ ( गद्‌ ) १/५० व्यक्तायां बाचि (प) \/कथ ( कथ ) १०,वाक्य- 
शा क्षी-मे-सा-जे-काकु-कात- प्रबन्धे ( प.) । 
शा-हे । 
वचने--च । 
भाषे-वो । 
ख--जइद्योमि (< गद्यामि )=याचे-अवेस्ता, यस्न ५१९। अवेस्ताभाषायां 
दैवादिको धातुः। 
ग--जगाद-से. ४,९,१२। 
डा--/ गद्‌ ( सक )=भाषणे | वकू-गदंत-नाट.--चैत. ४५। 
छ--५/ गदना# = भाषणे । 


गम्‌ ( गम्ल ) १/९६७ गता ( प) अच्‌ (अचु) १, गतो (प) । 
श क्षी-मै-सा-च-जै-क्राक्कात- /अच्छ १/३५५ 7 गतौ 
शा-हे (प) काळू । 
गद्याम्‌-वो । गू।९/अच्छ ८ गच्छू-- 
इति वागीशः। 


१/कम्ब्‌ १/गतो (प) वो | 

\/ अम्‌ ( अम ) ९/गद्यादिषु 
(प)। 

\ खम्ब्‌ १/गतौ (प )। 

\/ गम्ब्‌ १/गतो (प )। 


क--गुएम्‌-+#कुएमेति; स्को--*गुम--स्को: । 
ख--अवे. जमैति (गमति--निघ.२/१७); गसैति=गच्छति--जू. पॉकर्नीः । 
ग--गमाते-तैत्रा, २,५,५,३ । गच्छति-ऋ. १,९,४ | 


घ--गच्छति-पेतवत्थु ( ५ ) ५६। ` जो १ 
ड--/ गम ( सक )=गतौ, (२) ज्ञाने, (३) प्रापणे। भूका-गमिही- 


कुमा. | 
“--/ गम्ब (गन्ब) १/४१५ गतौ (प) \/ कम्बू ( कन्ब ) १,गतो 
` ` मैं-श-च-जै-काक-कात- ( क्ली-सा-हे ) वो | (प) वो। 
शा >. \/ खम्ब्‌_ ( खन्ब ) १, गतो 
. (प)वो। 
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(/गर्ज_( गर्ज ) १/२२१ शब्दे ( प ) 
श % 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
\/ घस्ब्‌_ ( घन्ब ) १/गतो 
(प) वो। 
अर्बेयादौ रेफस्थाने तकारं कौशिको मन्यते--क्षी । 
दृष्ट.(/ग्रज १/२४५ शब्दार्थः 
क्षी मे-सा-च-जै-काक-शा-हे । (प)। 
शब्दाथ--कात । 2 
ऊजोशब्दे--वो । 
क-प्रा-क-$ लिथु. गिरजु देति; रसन्‌-प्रकति--जू. पॉकर्नीः। रसन्‌, च. 


सछा. ग्रज, ग्रजति = काककुक्रकुटशब्दे- वा. पॉकर्नी! । 


। छत्टगदों न घूलिः | 
* क अ... कट 0 
7 ) क ~, ०4 + १ 32. 
5 ११ {i १] 


ख--फार. गद न्य धूलिः । 

ग--गजेति-सुबा. ६ । 

घ--गज्जति-दाठावंस ७,९५९ | 

ड--६/ गञ्ञ (अक) = इन्दे, मेघशब्दे । वक्क-गञ्जंत-सुर- २५५% रयण. ७८ | 
जता | = इन्दे, मेघशब्दे । 

छ-९/ गाजना =शन्दे, (२) हर्षे । 

छ--गजर ( बिपयैयः< गर्जः ) =प्रहरे प्रहरे घण्टानाद्‌ः। ` 


गदै ( गर्द) १/५५ शब्दे ( प ) ५/गज (गजे) १,९२१ 
रा क्षी-मै-सा-च-जै-काकू-कात- शब्दे ( प )। 

झा-हे | \/ गद्‌ १/३९४० कुत्सित 

रवे--वो । शब्दे (आ) काकृ। | 


अलानन्दे--हि. । 
टू ८ च 
क--गीळ-दन्यबिस्तारः=+ गेळू-द्‌, ग्छे-दू : गदेभः-वा. पोँकर्नीः । 
` ग--समिन्द्र गर्दभं सरण नुवन्तम्‌-ऋ. १२९,५५ न गर्दभं पुरो अश्चान्नयन्ति- 


2 


३,५३,२३ । ग्दौ-तै. ३,१,११,८- कन्या, धूलिः । 


ड--गदह =खरः-सम. ५०; दे. २,८०; पाअ. । गाढव-मरा. । 


4 ६4, 


> ता) 
ची -४/ AEA 
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छ--गरवा ( नृयम्‌ )-गुजेरदेशे । 


+\/गर्बू ( गर्वे ) १/५७८ दर्षे ( प ) १ कर्ब्‌ ( कबे ) १/दर्प (प) । 
श-जै?८ क्षी-मे-सा-च-काक्ककात- \/ खब्‌ः ( खर्ब ) १/दर्पे (प) । 
शानहे || \ घर्ष १/१६८तद्‌प(प)काक । 
मदे--वो । ९/ गृ ६/निगरणे (प)--उणा. 

१/१५५--गवेः। 


गु म ~ 
क--गुऐर =कठोरः, गुरुः-वा. पॉकर्नीः । 
ग-शुणाढ्या न च गर्विताः-वा. रा. १,७६; गर्वः-२,३१,२० = अहङ्कारः । 
छ--९/ गरबोना' = गर्वे । ( गरूर < ( ऊ<व ) < गर्वः । 


_ ५/ गहः (गर्द) १/६२९ कुत्सने (आ) _ १/गल्ह ( गल्ह ) १/ कुत्सने 


श?८ क्षी-चन्लै-काककात-शा- (आ)। 
` हे-वो। १/ग॒ ६/निगरणे (प) | 


कुत्सायाम्‌--मै-सा । ५/ ग ९ शब्दे (प)। 

0 ७ कगल-, * गढ-घ्‌ , ग्‌ (अ) लघ्‌ =विलापे, शोके, कुत्सने, गर्हुणे--जू. 
पॉकनीः । | 

ख--अवे. गेरेजैति=दुःखे, शोके-जू. पॉकर्नीः । 

ग--गहसे-ऋ, ४,३,५। 

घ--गरहति-संयुत्त. १,२४०; दीघ.. १,१६१ । 

ड--५/ गरह ( सक) नन निन्दायाम्‌ , घृणायामू । गरहइ-भग. । 

ङ-% गरिह (सक)-निन्दायाम्‌ , घृणायाम्‌ । गरिहइ, गरिहामि-महा. पडि. । 


` %गल( गळ) १/५४५- अदने (प) ५१/ग्र १/सेचने (प) | 
. शनकाकृ> क्षी-मै-सा-च-जै-कात-शा-हे । \/गळ्‌ ( गल ) १०/स्रावणे 
_ स्रवणे5पि, अनेकार्थत्वात्‌ (आ) | 
ERS क्षी । ४ गृ ६/निगरणे ( प )। 
भक्षे स्रावं च--वो ९“ गिल १/२५०३ अदने 
(प) काकू । 
द गिल्छ १/२५० ७ अदने 
( प) काळू | 
गील १/२५० ० अदने 
५ (प) काकू | 
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क-गुऐल-, गुऐछु-, गुछे -रूवणे, क्षेपणे, लागे । पु. उ, ज. कुअल्ल्‌ । पु. 
गॉथि, गाल्छेन्‌ ; न. उ. ज. म्वेल्ले, म. नि. ज. कुअदमू-जू . पॉकर्नीः । 


ग--गलः-गु. १७ (=कण्ठ- ) [ गलति तभक्षययनेन ]; गलितः धा. 
कषणे वृत्तिः उसं. ] ध्या. ८५; नाप. ६, १२। गलन्यमी वाष्पाम्बुविन्दवः-कथास, 


११, ५७ । गलितं वसनमू-शिशु. ९, ७५ | 
| घ--गछति -- क्षरणे-विनय. १, २०४; मञ्झिम. १, ३३६ | 
> | ड--॥/गळ ( अक )=विशरणे, (२) नाशे, (३) क्षरणे, (४) द्रवे । 
ह गलइ-महा.। 
| छ--९/ गिरना =पतने, क्षरणे । 7 | 
\/ गरम्‌ ( गल्भ ) १/३८९ धष्ट्ये(आ)। ५ गह (गह) १/ कुत्सने 
श?८ क्षी-मे-सा-च-जै-कात- (आ)] 
झा-हे। ९/गल्हू ( गल्ह ) १/ कुत्सने 
आधाष्टर्थे--काकू । (आ)। 
धृष्टत्वे--वो । \/गृभ्‌ ९/ ग्रहण (उ) 
वैदिकः । | 
अयं 'प्रगल्म' इयस्य नामधा.-हि., तन्न समीचीनम्‌, अपगदभ०-, अव- 
गर्भते इति प्रयोगोपलब्धरेः । 


ग--अपगदभाय-मा. १६, ३२; का. १७, ५, १; तै. ४, ५ ६, १; मे. २, ९, ६; 
& 
काठ. १७, १४; क. २७, ४ | अवगल्मते-मभाष्ये ३, १, ११, २१ । प्रजगस्भे-शिशु, 
१०, १८ । प्रगहभते-राजत, २, १६ । 


" ङ-_\/ पगच्भ (अक) = धाष्टर्ये, ( ) सामथ्ये=पगव्भइ, पगाब्भई-आचा., 
म सूअ, १, २, २, ९१ | 


oe  \/गरहू ( गल्द ) १/६३०  कुत्सने (आ)। गह (गद) १, कुत्सने 
Ee ळे, यार? क्षी-च-जै-काकुकात. (आ)। 
ह शा-हेजो| ` १/गहू (गई) १०/ 


कुत्सायाम्‌ -मे-सा | विनिन्दने ( प )। [ 
१/गल्भ (गल्भ) शा | 


धाष्टय (आ )। 


३/ गहू-धातुसम्बद्धस्तदुत्तरवर्ती । 


AR is 
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छ--गाइहनाक ) ( <गल्पः १११ )=भाषणे । अतिभाषणमपि कचिदू 
धाष्ट्याय धाष्टयं च कुत्सनाय भवतीति ॥/गल्हू 


छ--५/गाटनाका धातुरस्य मूळे भाति । 
त गा (गाङ) १/९३५ गतौ (आ )। इणो गा लुङि २/२/४५ | 
श» क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- \/ गा ३/ स्तुतौ च च्छन्दसि, 
कात-शा-हे-वो । जनने च (प )। 
गै १/ शब्दे (प )। 
हिटनीर्गमनार्थक॑ \गा धातु स्वीकरोति जुहोत्यादौ, न त्विद्द । 
\/गा ३/२५ स्तुतौ च च्छन्दसि (प)। ५/ गे १/ शब्दे ( प )। 
श-जे-काकृ-कात-शा>< क्षी-मै-सा-च-( हे)। %%गा (गाड) १/ शब्दे गतौ 
स्तुतौ जन्मनि--वो । (आ)। 
गतौ-हि. । “३ ( इण्‌) २/ गतौ ( प ) 


इणो गा लुङि २/४/४५ । 
गाति, जिगाति-निघ. 
२/९४ गतिकमी । 


क--गुएम्‌-तथा गुआ = गतौ, प्रापणे । 
ग--जिगाति-कऋ. १, २, ३; खि. ४ ९, १; ते. १, ३, ४, १; मै. १, ६, १; 
चै, ३, २, ११ । जिगाति-ऐब्रा. १, ३०; शात्रा, ९, ६; शब्रा. १, ४, १, २१। अगात्‌- 
कानना. १, ३, १३ ।' 
--९/गाध (गाध ) १/४  प्रतिष्ठाल्प्सियोग्रन्थे \/गाथ्‌ १/३७५ प्रतिष्ठा- 
शा (आ)। छिप्सार्थयोग्रेन्थे च (आ) काळू 
क्षी-मै-सा-कात । _ १/गाढ १/१८९० तीव्रगतौ (प) 
प्रतिष्ठाटिप्सार्थयोग्रेन्ये काक्क। 
च--काक । १/गाहू ( गाहू ) १/ विलोडने 
प्रतिष्ठा यामू--च । (आ)। 
प्रतिष्ठाम्रन्थयोलिप्से स नदीस्तुष्टाव गाधा भवत- 
च--वो । निरु. २, २४। 
र प्रतिष्ठालिप्साग्रन्थेषु-- 
( जै-४-गाडे, ५-गादें )! जैऱशाहे। 


क--युआध = निमज्जने, आद्रेतायाम्‌ --वा. पॉकर्नीः | 
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ग--गाधम-क्र. ९१,६१११; अशीमहि, गाधमुत प्रतिष्ठामू-ऋ. ५,४७,७। गाध- 
मेव प्रतिष्-शत्रा, १२,२,१५२ । खि. २,१४३; ते. ४,३,११,४; मे. २/१३,१०, काठ, 
२९,८ । अगाघः-वा, रा. १,२५,४= अतळस्पर्शः ( तिल, )। गाधिः ( गाधते = उच्चपद्‌ 
लिप्सते ) मभार. ३,११५,१९= विश्वा मित्रसुनिपिता । गाथेत-यशास्तिलक., आश्वा. 
३, इलो. १५३=तरितुं ज्ञक्येत। अगाधम्‌-मभार. १,३०८,३९= अप्रतिष्ठम्‌ 
( नील. ) । 

घ--गाधति-दीघ १,२२३ --संयुत्त, १,१५ | 

डः--९/ गाह (सक )--(१) पठने, अभ्यासे, (२) अनुभवे, ( ३ ) गवेषण । 
गाहदि-शो. । 


“गाह ( गाहू ) १/६४१ विलोडने (आ) ५/गथ्‌ १/६४७ विलोडने 

शा क्षी-मे-सा-च-जे-का क- (प) काकू । 
53 कात-शा-हे । ५ गाध्‌ (गाध) १/ प्रतिष्ठा- 
विलोडे--वो । लिप्सयोग्रन्थे च (आ) । 


क-द्रष्ट. गाध्‌ । 

ग--अतिगाहते-ऋ. ९ ६७, २०; अभिगाहमानः-१०,१०३,७; गाहातू- 
९,११०,८; कौ. २,८४४ । गाहृते-ऐन्रा, ३,४८ । 

गोप्तरि गाहमाने-रघु. २,१२= प्रविशति सति (सं.); तपस्विगाढाम्‌-९,५२= 
अवगाढाम्‌ = सेविताम्‌ ( सं. ) । 

घ--अज्झोगाहति ( < अभ्यवगाहते )-दीघ. १,१०१ । 

ड--द्र, / गाध्‌ । 

छ--९/ गाइना=भवगाहने, ( २) मन्थने ( विलोडने ), (३) क्षेत्रकर्षणे । 


“गु (गुड) १/९३४ अव्यक्ते शब्दे (आ) १/कु२/ शब्दे ( प )। 
शा > क्षी-मे-सा-च-जे-शा । कु ( कुड) १/ शब्दे (आ) । 
शब्दे--काकृ-कात-हे । “उ ( उङ) १/ शब्दे (आ) । 
ध्वनो-वो । खु ( खुङ्‌) १/ शब्दे (आ)। 
[ घु ( घुङ्‌) १/ शब्दे (आ) । 
गवते ( निघ, २/१४ ) 
गतिकमो । 
क--गॉउ-, गोउ-, गॉउए-, गु-=शन्दे । लिथु,- गॉउदिएति । पु. च. 
स्लॉ.-गॉरवॉ रिति-जू. पाकर्नीः । | 
ग--विइवासु क्षासु जोगुवे-ऋ- ५,६४,२; जोगुवानः-१,६१,१४ । 
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+ गु ६/१२५ . पुरीषोत्सर्गे (प) मे १/गुध ६/९२ पुरीषोत्सगें 

क्षी-च-काकृ>, श मेनसाज्जेकात-शा-हे। (प) च। 
 ग-युदम्‌-मचु. ८२२८ । उभयथा साध्यम्‌-\/ रुद १/२३ इत्यतः, 
\ गु इतश्च । 


\+गुज्‌ ( गुज) १/२०० अव्यक्ते शब्दे (प) <\/ गुञ्ज्‌ ( गुजि) अव्यक्ते 


मे-श-च-कात >< अनिदिदित्येके-क्षी (प )। 
क्षी-सा-जै-शा-हे। १/गु (गुड) १/ अव्यक्ते 
शब्दे--काकू । शब्दे (आ )। 
कूजने-वो । कूज्‌ ( कूज ) १/ अव्यक्ते 
न्दे (आ )। 
\/ कुच्‌ ( कुच ) १/१८१ शब्दे 
तारे (प )। 


१/ कुञ्ज (कुञ्ज) १/७४० 
अव्यक्ते शब्दे ( प ) काङ्ग । 


स्पष्टो विकासः / गु > \/ युज्‌ > \/ गुञ्ज्‌। ` 


न युज्‌ (युज) ६/८९ शब्दे(प) 
श्श क्षी मै-सा-च-जै-काक- पूर्ववत्‌ | 
कात-शा-हे | 
ध्वनो--वो । 
\/कु>\ कुच्‌>\ कुञ्च_ >१/ कूज्‌, कु> “गु? गुन्‌ >\/ गुव्ज 
इति व्युत्पत्तिः 
१/ गुञ्ज्‌ ( गुजि ) १/२०० अव्यक्ते शब्दे ( प ) 
श?८ क्षी-मे-सा-च-जै-कात-शा-हे। पूवेद्वयवत्‌ । 
शब्दे--काकू । 
कूजने--वो । 
क--गंज---अनुकरणे, उपहासे, आक्षेपे । गंजो-स्‌ ,--जू. पॉकर्नीः 
ग--गुअन-ऋतु. ६१४; गीतगो. २,१। मञ्जुगुञ्जत्समीर०-शान्तिश् 
१४१७ । गुञ्जा-सुश्रु, ११२२, १७; ब्र. स, ८९,८ । 
घ--९/गुंज (अक ) =भ्रमरादिरवे, ( ) सिंहादिगजेने । गुंजंति-महा. । 
छ--\ गुंजना = भ्रमराद्रिव । | 
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छ--९/ गुजना --अमरादिरवे । 


गुड ( गुड) ६/९० रक्षायाम्‌ (प) “कुण्ड ( कुठि ) १०/ रक्षणे 
या कर | ४ क्षी-मै-सा-च-काक (प) सा। 


कात-शा-हे । ४ कुण्ड ( कुडि ) १०/ रक्षणे 

रक्षणे--जै । . प ) इत्येके-क्षी । 

रक्षे व्याघाते च--वो । \/ गुड. १/१५३ माधुर्ये ( प ) 
काळू । 


\/युण्ड्‌ (गुडि ) १०/ रक्षणे 


(प )। 
\/ गूडू १/१८९० निवासे (प) 
काक । 
\/ जुळ १०/८७ रक्षणि (प) 
काक । 
ग--काष्णयसमया गुडा!-मभार. ७१२१९; सभुझुण्डयइमशुडका ( पुरी )- 
३,६४३; शतघ्न्योऽथ गुडा गदाः-७,९२१३; ( गडति=रक्षति-अनयेति ) । 
घ--गुळ = बतुलीकरणे-दीघ. १,५४--मिलिन्द्पडह २,९५ | 
ड--(/ गुड ( सक ) =कवचादिमिंदखिनः सञ्ञायाम्‌ , (२) युद्धाथ तत्पर- 
सञ्ञायाम्‌ । गुडह-सुपा. २८८ । 
के तोबा च ७,९२१२ )-बु. ख. = यष्टिविशेषः । 


(“गुड ( गुड ) ६/१०३ प्रतीघाते(प) ` >\/घुद्‌( घुट ) प्रतीघाते (प) 


मै-सा-श-च-जै-काक “है । इति दुर्ग;-क्षी । 
त म 0 ।  १/खोड १/२५१ प्रतिघाते (प) 
हे। 
५/खोर १/४१२ प्रतिघाते 
(प) हे। 
कुण्ड ( कुठि ) १/ गतिप्र- 
 तिघाते(प)। 
\/कुण्डू ( कुडि ) १/ वैकव्ये 
(प.)। 
कुट (कुट) ६/ कौटिल्ये (प)। 


कद? /झुण्द १/३१९ 2/कुण्द, >\/ कुण्ड >९/खोड >\/ गुड 
> घुट इति विकासः । 


~ 
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न गुद्‌ ( गुद ) १/२३ क्रीडायामेब (आ) द्रष्ट. \/ कुदू १/२१। 
हा-च-काकृ-कात > क्षी-भै-सा । 
क्रीडा याम्‌--शा-हे । 


१ 
खेलने--वो । 


ग--गुदा-क्र. १९,१६३,३ । गुदा अन्त्राणि उद्रमू-अ. वे. ९,७१६; १०,९,१६ । 
उत्सक्थ्या अव गुदं घेहि ( रेतः ) -वा. सं. २३,२१ । अवशब्दयतो गुदमू-मनु. 
८,२२८ | 


छ--॥/गोदना =विलेखने, क्रीडने ( गुदगुदाना-हि. ) । 
--॥/गुध(ग॒ध ) १/२३ क्रीडायामेव (आ) २८%गुद्‌ ( गुद ) क्रीडाया- 


भै-सा-श-च-काक्क-कात- इत्येके--क्षी । भेव (आ )। 

शा > क्रीडायाम-हे । शेषः पूवेवत्‌। 
क्रीडे-वो । 

स्पष्टं गुद्‌ धातोर्विकासः ( भेदः ) प्रदेशविशेषे । 
--९/गुध (गुध ) ४/१२ परिवेष्टने (प) ` गध्यति सिश्रीभावकर्मा- 

श् क्षी-मै सा-जै-काक् कात- निरु. ५,१५,५ । 
शा-हे । ९/गुदू ( गुद १/ क्रीडाया- 
वेष्टने--च। भेव ( आ )। 
वे्टे-वो । ५/गुध (गुध) १/ क्रीडायाः 


मेव (आ) । 


युध्‌ ६/९२ पुरीबोत्सगे | 


(प) च। 
छ--९/ गूँघना = गोधूमचूणौदिमदंने ( वेष्टने ) [ स्वयम्भूरनुस्वारः ]। 


-+९/गुध्‌ ( गुध ) ९/४५ रोषे (प) १/कुघ्‌ (क्रुध) ४/ कोपे | 
i ध्वी-भे-सा-च-जै-काक- (प)। 022... 
है कात-शा-हे । ५/गुध (गुध) "४/ ` 
हम रुषि--वो | ट्ने(प) | 
ह: ५/गुध्‌। ५“ गुध ४/१२ घातुना5स्य पूर्णतः सम्बन र 


Ft NETS 
है 


क bc 4 
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गुप्‌ ( गुपू ) १/३९३ रक्षणे(प) ५/गुप्‌ (गुप) १/ गोपने 
ञ्ञ क्षी-मै-सा-च-जे-काकू-कात- * (आ)। 
| शा-हे । \/ युप्‌ (गुप ) ४/ व्याकु- 
रक्षे-बो। लत्वे (प )। 
५/गुप( गुपू) १०/ भासार्थः 
(प)! 


१/कुप (कुपू) १०/ 
भासार्थः ( प )। 
ग--जुगुपुः ( द्वादशस्य ऋतं नरः )-ऋ. ५१०३,९। शौ. १९,२७,९। गोपा- 
यति-ऐब्रा. ७,२२। जुगुप्सेत्‌-मभार. १२,१३१,८= पाळयितुमिच्छेत्‌ ( नील. ) । 
घ-गोपेथ-धम्मपद ३१५ । 
ड-_\/गोव (सक )--( १ ) रक्षणे,( २ ) आच्छादने । गोबइ, गोवेइ--सुपा. 


२४६; महा. । 
2 शनाथ } =( गोपनम्‌ ) अप्रकाशने ( आच्छादने ) | 
+-\/ शुप्‌ (गुप ) १/९५५ गोपने (आ) \/ गुप्‌ ( गुप) ४/ व्याकु 
क क्षी-च-शा । त्वे ( प )। 
गोपनकुत्सनयोः- 
: मे-सा-कांकृ-कात-हे । 
> गुप्तौज्ज्जै । 


गोपनकुत्सयोः--वो । 
ग--विजुग॒ुप्सते ( विचिकित्सति--शत्रा. १४,७,२,१८ ) -बहदारण्यको, 
न ४,४,१५ | जुगुप्सेत-छान्दो, ५,१०,८; नाप. ५,७ । 
व ड--+/ जुउच्छ ( सक ) =निन्दायाम्‌ , घृणायाम्‌ | जुउच्छइ-से. ५,५ | 


१ गुप्‌ (गुप) ४/१२१ व्याकुलत्वे (प)  १/कुप (कुप) ४/ क्रोधे (प) । 
श  _ क्षीमै-सा-च-जै-काझ- द्रष्ट, गुप्‌ १/३९३। 
कात-शा-हे-वो । 
व्याकुलत्वे च--जै । 
चकारो मुद्रणदोषदुष्टः श 


गुप्पमाण-कुमा. ६,१०२; | 


 ङ_\/ुप्प ( अक्र )--व्याकुलत्वे । वकु-गुप्पंत 
कप्प; औप । | 


Dg te 
७ > र... 
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५“गुफ्‌ ( गुफ ) ६/३८ मन्थे ( प )। ` ४ गुम्फू(गुन्फ)६/म्रन्धे (प) । 
श्‌ क्षी-मे-सा-च-काकु- ग्रथ्‌ १/३३१ कोटिल्ये 
कात-शा-हे-वो । (आ) च। 


ग्रन्थने-—जै-झा-हे । 
ग-गुफिताश्ररणयोः पुनविस्तृताः ( इग्भक्तयः )-धर्तस, ६६,९ | 
ङ-_\/ गुहना †,( सक ) =ग्रन्थने । 


. चस्तुतोऽयं धातुः-“पुराणवदू ब्रततेरिव शुष्पितम्‌?-ऋ, ८,४०,६,\/ गुष्प 
इत्यस्य विकासरूपः । 


\/ गुम्फ्‌ ( गुन्फ) ६/३९ अन्थे ( प ) \ गुफ्‌ (गुफ) ६/ मन्थे (प) । 

शा , क्षी-मै-सा-च-काक्क- \ मन्थ्‌ (ग्रथि) १/ कौटिल्ये 
कात-वो । (आ )। 

ग्रन्थने--जे-शा-हे । १० ग्रन्थ (प्रन्थ)९/सन्दर्भ (प)। 


\ गुस्भितः-सार. २४४; १७। 
ग--निगुम्फनिझर०-शिवताण्ड. १३ । 
ड--१/गुंफ ( सक ) =ग्रन्थने । वकू-गुंफंत-कुमा. । 
ड--९/ गुम्ह ( सक ) =ग्रन्थने, रचनायाम्‌ । गुम्हदु-शो.; खप्न. ५३ | 


१० गुर्‌ (युरी ) ६/११५ उद्यमे(आ) १/गृ६/ निगरणे (प ) | 
शा | क्षी-च-काक्ककातःहे-वो । ४/गूर (गूरी) १०/ उद्यमे 
॒ उद्यमने-मे-सा-जै-शा | (आ )। 


४ गूर ( गुरी ) ४/ हिंसा- 
बयोहान्योः (आ )। 
क--गुएर = प्रशंसायाम्‌ „ स्तुतौ-वा. पॉकर्नीः । | 
ग--गुरख च-ऋ. ३,५२,२। नापगुरेत न निहन्यात-ते. २,६,१०,२ । 
आत्मानमागुरते-तेत्रा. १,४,७,७१ । 


गुदे. ( गुद) १/२२ क्रीडायामेव (आ) ' >\/खुदे. (खुद ) क्रीडाया- 


मै-श?८ क्षी-सा-काक-कात । मेव (आ) इति दोगाः 
क्रीडायाम-च-जै-शा-हे । . -क्षी। 
कूद--वो । द्रष्ट. कुदं १/२१ 
अल्यानन्दे ?-- हि. । 


ग--अगूद॑त्‌ , अगूदैन-जै. १९१ । गूर्द।-तांत्रा. १३,१२,४; जैआ, १,४४९ | 
गृदम-शांत्रा. २०,३ । लौकिके संरक्षते जातः स्यादात्मनेपदी । 
तरर 
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१६२ र 
+य. (गुर्वी) १,५७१ उद्यमे (प ) (० ग ६/ निगरणे (प )। 
श?८ क्षी-च-काकू-कात-हे वो । % गुर (गुरी) ६/ उद्यमे (प) । 
) उद्यमने--मै-सा-जै-शा । %गुदफ्‌ १/२०४ ॥ गतौ | 
(प) काकू । | 
गुर्‌ ६/११५ इत्येतत्सम्बद्धोऽयम्‌ । [ 
गुह्‌ (गुहू) १/८८१ संवरणे (उ) कुहू १/३१६० हिंसागत्योः " 
श क्ली-भै-सा-च-जै-काक्- (प) काळू । 
कात-शा-हे। . १/गुहू १/३१६१ हिंसागत्योः 
संवृती--वो । (प) काळू । 
गह १/२१६० हिंसागत्यो; 
(प) काकू । 


क--घेउघ--,घुघ--,घूघ-( संवरणे ) छादने । लिथु.-गूजति-जू. पॉकर्नीः । 


ग-गूहते--ऋ- १०,२७,२४ । गूहन्ति-१०,१०८,४। मभार० ६,२,२२, ९६ 
परिवारयन्ति ( नील. ) । गूहेत्‌ कूमे इवाज्ञानि-मनु. ७,१०५ । 
ङ--गूह ( सक) =गोपने, छादने | वकु-गूहुंत-स. ६१० । 


न गू१/९३४ पुरीषोत्सगे ( प ) गु (गुड) अव्यक्ते 
>  भै-सा-चजै-काक-कात- इत्येके-क्षी । शब्दे ( आ )। 
र शा-हे-चो ?€ क्षी-हे । 
पु उत्तरसूत्रादमिन्नोऽयं गणभेदार्थमिहोपन्यस्तः । 
त -"१/गू ६/११८ पुरीषोत्सर्गे ( प ) यू १/ पुरीषोत्सर्ग (प)। 
| मे-सा-श-च-जै- क्षीकाकृहे। ५/गुध६/९२(प)च। 

° कात-शा > विटखतोौ-मे । 
१/गु ६/१२५ `` `` पुरीषोत्सर्ग--मे । 
मे-सा-जै-कात-शा-हे । 


ऐड 
ना 


क-ग्‌ ओउ-, गुऊ- विष्ठा, घृणितम्‌ ,:पूतिगन्धि (विशेष०) । अमें.-कु तथा 


र है क्ॉय-विष्ठा | च. स्लॉ. ओ-गविति | ८००॥ ( बोहे. ) ओ-ह॒बिति>कुरुपणे। 
. ख--गुज्थर-विष्ठा-वा, पॉकर्नीः । क्क 
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१/ गूर ( गूरी) ४/४४ च-हिंसावयोहान्यो। (आ) <९/ घूर ( घूरी ) हिंसावयो- 


श ' इति दुर्ग/--क्षी । 
क्षी । 


हिंसागत्योः-_मे-सा । 
हिंसायाम--च-काकृ-कात । 
गतिहिंसयोः--जे-शा । 

° गतो हिंसायां च--हे । 


वधे गव्यामू--बो । 


हान्यो; (आ ) । 

\/ गुर्‌ ( गुरी ) ६/ उद्यमे 
(प )। 

गुवे_ (गुरी) १/ 
उद्यमे (प) | 


५ जु (जुष्‌) ४/ वयोहानौ 
(प )। 


५ जु ४/ >१/गूर्‌ ( गूरी ) >घूर्‌ ( घूरी ) इति क्रमः। गुर्‌ ६/११५, 
\ युवे १/५७१ इत्यताभ्य्रामपि गस्यर्थकत्वात्‌ संबद्धः । 


१ गु १/९२१ सेचने ( प ) 
झा) क्षी-मै-सा-च-जै-काक- 
कात-शा-हे । 
सेके--वो | 


छ गराना# = निश्षयोतने, स्रावणे । 


गछ १/ स्रवणऽपि (प )। 
च १/ सेचने (प )। 
\/ धृ ३/ क्षरणदीप्त्योः (प) | 
१/घृ १०/स्रावणे (प )। 


[८ गारना-(> गालनम्‌ ) = निष्पीडने, ( २) #बहिष्कारे, लागे, अपनये । 


गरगरा=गण्डूषक्रिया ( सेचनम्‌) । धातुरयं शब्दानुक्कतिः। यत्र 'गर! 
इत्थंभूतः झतर्दो भवति नि%य्रोतनगण्डूषक्रिय़ादी तत्रैवैष प्रयुज्यते । 


“गज (गज) १/२४५ शब्दार्थ) ( प ) 
श-कात >< क्षी-मे-सा-च । 


शठ्दे-जे-काकृ-शा-हे । 


ध्वनौ--वो । 


ग--जीमूत इव गर्जति--वा. रा. ५,५,२४ | 


५/ गज्‌ ( गज ) १/ शब्दार्थः 
(प) 

“गज (गजे) १/ शः 
( प )-द्रष्ट. । 

५ गञ्ज्‌ ( गजि ) १/ शब्दार्थः 
(प )। 
गुञ््‌( गृजि ) १/ शब्दार्थः 
(प)। 


गजे. १/२२१,/ गज्‌ धात्वो रूपाणां लिए लकारस्य तिप्सिव्मिब्मिन्न- 
मयेषु परेषु भेदो जायते-\/ गुज-जगुजतुः, जग्रजुः,९/ गजे-जगजेतु॥ जगजुंः। आझी- 
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लिंडि ठु सुस्पष्ट भेदः कास्न्यैन । परमिमानि हपाणि यथागर्बेषितं साहित्ये नावाप्तानि 


मया। अन्यत्र लकारेषु तु ग्ज वञ्ज्ञानीयोऽयम्‌ इति द्वावेब धातू मिथः संक्रान्तौ । 


) + गृस्ज्‌ ( गुजि ) १/२४६ शब्दार्थः (प) ¬ ` ` पूर्वेवत्‌ । 
द} . क्षी-मे-सा-च-कात । 
शब्दे--जै-काकृ-शा-हे । 
 _ ध्वनौ—वो। » 
क--# गेल-ज--+-वा. पॉकर्नीः । 
ग--गृञ्जन०- सुश्रु. २,५१९,४ । गृञजनक०-मभार. १३,४३६४ । 


॥/गरध ( गृधु) ४/१३३ अभिकाह्ञायामु (प) %१्‌६/ निगरणे ( प ) | 


श क्षी-मै-सा-च-जै-काक- १/गृ९/ शब्दे (प)। 
कात-शा-हे । (गध ( गर्ध ) १०/ अभि- 
लिप्से--वो । काह्लायाम्‌( प) । 
क-घेस्धू- काङ्कायाम्‌। सर्वि., च. स्लॉ. ज्छदेति। सेर्बो-क्रोटि, जुदूजेति-जू. 
पॉकर्नी! । र 


ग--अग्रधत्‌-ऋ. (९०,३४,४,। गृध्यन्ति-शत्रा, ३,३,३,२२। गृध्यतः-मभार, 
१४,१३,२ =सक्तस्य ( नील, ) । ही - व 


न घ--गिज्झित (कमेणि )-थेरगाथा २,१५२ | A 
टर ङ-_\/ गिञ्झ ( अक ) = आसक्तो, लाम्पत्ये | गिज्झह-णाया, १,८ | 
- अ छ--९/ गीधना=काङ्कायाम्‌, आसक्तौ, लाम्पट्ये। एकदाऽनुभूय सदा 
तत्काङ्घणे। ` ॒ SF 
४ ओ _--५ गृह ( गृह ) १/६४२ ग्रहणे (आ) इति चन्द्र < \/ ग्लहू (ग्ढहू) ग्रहणे 
0. श-जै-काक-कात-शा- दुर्गो--क्षी (आ)। 
बो _ क्षी-मे-सा-चःह्दे। प्रिह ( य्रिहू) १/ ग्रहणे 


अमर क्वचित्‌ कोशे-सा । 
र ९/उपादाने (उ)। 
ग्रह १/ग्रहणे (आ) वो । 
क ५/ गह (गह) १/कुत्सने(आ)। 
I डोंट ( द्र गद १/६२९ ) इत्यादिरूपाणि तूपलभ्यन्ते, परन्तु तानि कुत्सना- . 
थ नि | दु ० कु?” उ 3 र | OE कि ८ 
हक जनक 5 


है 
« फक 


८. 
नम 

काट ७. 

ली के 


पाणिनोयघातुपाठ्समी क्षा ॥ इज! 

\/ गृ ६/१२९ निगरणे ( प ) 
श» ` ` क्षी-म-सा-च-जे-काङ्क-कात- द्रष्ट. गळ १/५४५ । 
शा-हे-वो । मक ननक क 
गु) गिर गिङ'' -हि. । द 
क-गुएर-शुएर्‌ =निगरणे। अमें.-केर्‌। अन्मे. न्गूरने। लिथु, गेति | 
गरिद्यति । | ह 
ख--जरेति = गिरति--जू, पाकर्नीः । "न 
तय र गिरामि सरि टफ 
ग--जगार-ऋ.. १०,२७,१३ । गिरात-काठ. २३,६ । यदू गिरामि संगिरामि- छ, 
शो. ६, १३५३ । गिलति, गिलन्ति-गुह्मकाल्युप, २६ । गिरति-मभार, ५,४६,१३= ; 
उपसंहरति ( नीळ. ) । . र 


घ--मा राहु गिळी-संयुत्त. १,५१ । क 
ङ-_\/ गिळ ( सक ) = गिळने, भक्षणे | संकु-गिलिऊण-नाट. । | 
छ--९/ गिलना = गिळने, दन्तसाहाय्यमन्तरा भक्षणे । 
छ--गेरना = पातने, ( २ ) उदेलने ( > उड़ेछना-हि. ) । 


/गृ९९७  न्दे(प) \/युर्‌ ( गुरी ) उद्यमे (आ)। 
शा) क्षी-सै-सा-च-जै-काक्कः \/गृ ६/ निगरणे ( प )। 
कात-शा-हे-वो । कुन ह गुज) १/ शब्दार्थः 
प) | 


क- गुऐर (_ ) = स्तुतो-जू. पॉकनीः, वा. पॉकनीः । 
ग--गृणीते-ऋ. १,७५९,१९१ । अनु गृणाति-१,१४७,२ | गृणन्ति-खि. ३,६,१॥ | 
गृणाति ह वा एतद्धोता यच्छंसति-शत्रा, ४,३,२,१। गृणन्ति-मभार. १२,४७,२६= र न 
ध्यांयन्ति ( नील. ) ; यशस्तिङ., २ आ., १४९=जानान्त । चटळक 


--९/गेप ( गेष्ट ) १/३६५ च=कम्पने, गतो (आ) \/ केप्‌ ( केप ) १/च 


श» सूत्रविभागात्‌-क्षी । ने, गतो (आ )। ह. 
कु: क्षी-सा । (कम्प (कपि) १/ चलने 
` कम्पने--मै-च । (आ). क्या 


कट 


4 
“१० क 
2 कर १ 


चलने-जै-कात-शा-हे। १/खेप्‌ १/९४३ 


म 


र 
हू 
Mri पाणिनी यधाठुपाउसमीक्षा 
FF.  ) / केप (मढे) दे | 
\/ कम्प्‌ >\/ केप्‌ >\/ गेप्‌ > \/म्ेप्‌ इति व्युत्पत्तिः | 

छ-\/ घेपना =निधुबने, ( २ ) हस्तपादेन सम्मद्य मिश्रण | 
न बर भै | 
-५/गेप्‌ ( गेप ) १/३६९ च=दैन्ये (आ ) में। | 
क्षी-सा-श-च-जै-काकृ- मै। ८ पूरवैवतू । क 
[त-शा-हे-वो >< 


\/कम्प्‌ >\/ केपू >९/गेप >९/ग्ठेपू इत्र परम्परया कम्पनाथेकत्याद्‌ 
दीनतया दैन्यार्थो जातः। भयेऽपि सति भबति कम्पनम्‌ । 


गोव ( गेव ) १/५०२ सेचने ( आ ) मै। एव (एवं) १/ सेवने (आ) 
ग ह EE मे-सा-काकु-कात । क्‌+-\/ एब =\/ केव्‌ । 
सेवने--च-जै-शा-हे । ग्रेब्‌ १/५०४४ सेचने (आ) 


त्रो । 
क | ७/ग्ळेव ( ग्लेवु ) १/ सेचने 
> (आ) मे । 
हि घृ १/सेचने (प )। > 
\/ घेवू १/५०४६ सेचने ( आ ) 
काकू । 


५ ४3 र्ला...“ 


द्रष्ट, खेव १/५०२। 
. १/न१/गेष(गेषू) १/६०९ अन्विच्छायाम्‌ (आ) १/इघ्‌ (इष) ४/ गतौ (प)। 
द मै-श-च-काक्र॒ क्षी-सा-जै-शा-हे। \/इष्‌ (इषु) ६/ इच्छायाम्‌ 
कात > बेषे-वो । (प)। 
| ५ १/एष्‌ ( एषु ) ९/ गती (प) 
गA-\/ एघ = \/ गोष्‌ | 
ह. | गंव--९/ एष्‌--९/ गवेष्‌ 
~ (गवेष) १०/-मारगेणे (प) । 
>: ९/ र्ळ्ञ-\ एष ९/ ग्लेषु १/ 
चा =गवेषणा-क्षी। अन्विच्छायाम्‌ (आ )। 


इन्दे (प) ' %कै१/शब्दे(प)। = ङ जव 
क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- %गा ३/ स्तुतौ च च्छन्दसि | 


i RE, i बा 


४ 
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गाने--वो । गायति-निघ, ३/१४- 
१/गा४/'' ` गाने-ह्नि.। अचेतिकर्मा । 


क--गे ( इ )-! गो (इ)- = गाने । पु. रसन्‌. गजि, गकति । लेट्टिश-ग्यस्ति; 
ज्यस्ति--जू. पॉकर्नीः । 


ग--गायति-ऋ, १०,७१,११; काठ, १४,७। गांयते-मै, १,६,७। आ गासि- 


क्ट । गांन्त-मभार, ३, १५८५० | 
घ--गायिस्सति-विनय, २,१०८ | 


जरा ( सक )=गाने, आलापे, (२) वर्णने, (३) रलाघायाम्‌। 


कृ-गंत, गाअंत, गायमाण-गा, ५४६; पि, ४७९; पउम, ६४,२४ । कवकृ- 
गिञ्जंत-गडड,; गा. ६४२५-सुपा. २१ । 


छ-\/ गाना =साछपे ध्वनौ, ( २ ) मधुरध्वनौ, ( ३ ) कथने, वणेने । 
\/ गोष्ट्‌ ( गोष्ट ) १/२५५ संघाते(आ) गो+-\/स्त्यै १/ वेष्टने ( प )= 


शा) क्षी -से-सा-च-जै- गो--स्त = \/ गोष्ट । 

('चः-तरङ्गिण्या लीबिश- काकृ-कात-शा-हे-वों । \/( पु) स्त ( पुस्त ) १०/ 

संस्करणे सुद्रणदोषः ) संघाते ( प )। 

काकृ-\/ योष्ट [योष्ट] | \/( सु )स्त ( मुस्त ) १०/ 

लेपिकी त्रुटि! । 'गोष्ट” संघाते (प)। ` 

इति भाव्यम्‌ । (छो) ष्ट ( लोष्ट) १/ 
संघाते (आ )। 


अयं धातुः 'गोष्ठ-( गावो गोष्ठे असदन-ऋ. १,१९१,४ )-शन्दान्निष्पन्नो 


भाति। प्रलक्षं तु गोष्ठ, इत्यत्र 'गो?--स्थ इति विभागः । अत्र च गोञ-*स्तः इति) | | 
अयं स्त' अनेकत्र घातुषु सङ्घातार्थेषु पयेन्ते तिष्ठति । यथा-\//( पु) स्तू ( पुस्त ), | << 


५/( मु) स्त्‌ ( सुस्त ), /( यो ) ष्ट ( योष्ट ), /( छो ) ष्टू ( लोष्ट ) अश्वति। 
छ-%गोट (< गोष्टः), >गोटा_ शाटिकादिप्रान्तलग्नं चारुवसनमू, तूर्पः । ` 
छ--९/ गोंठना = वेष्टन । 


[मन्थ्‌ (थि) १/३५ कौटिस्ये(आ) ग्रथ्‌ १/१३९ कौटिल्ये | 


श-च >< क्षी-मै-सा-जै-काक- 
कात-शा-हे । 


जैह्मथे-वो । 


( आ ) च । घने B+ 
/ ३ हि धने 2 ) १ 


000 रि री क” 


बिक कू ह 
Ai हती पी ७. 
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घ--गन्थति-संयुत्त, १,२१४ -सुत्तनिपात १८५ । 
ड--९/ गंथ ( सक ) >ग्रन्थने । गंधइ-पि. ३३३ । 
ड--९/ गह ( सक )5प्रन्थने | गहेति-सूअनि. १४० । 


\/ ग्रन्थ्‌ ( ग्रन्थ ) ९/४१ सन्दर्भ ( प ) पूववत्‌ । 
जा क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- 
कात-शा-हे । 
दर्भ--वो । 


RR की 9 


क-ग्र-एत्‌ ( ह्‌ )-: अनुनासिकः--सं.% ग्रन्थ-जू. पॉकनीः । 
ग--प्रथ्नाति-मै. ३,८१७; तेन्ना. ३,३,३,४ | 9 
ङ- गुत्थ (-८ग्रथित० )-स. ३०३; प्राप; गा. ६२.; कप्पू. । 


lS Ls 5 3b ain जार 


\/ग्रस्‌ ( ग्रसु ) १/६२३ अदने(आ) | \/ग्ळसू ( ग्लसु ) १/ अदने 
श>< . क्षीमै-सा-च-जे-काकु- (आ) | 
कात-शा-हे । ग्रह (ग्रह ) १/ ग्रहणे 
भक्षे-वो । ( आ) वो | | 
ग्लह (ग्लहू ) १/ ग्रहणे 
(आ)। | | 
घस्‌ (घस्ल्‌ १/ अदने | 
(प) इति केचित्‌-क्षी । 


> ०३ कयी sett रे FOS २ 


र  क-अस्‌- ग्रॉस, ग्रोस्‌=भक्षणे-जू. पॉकर्नीः । 
ee ग--असेतामू-ऋ. ३,३५,३ । अग्रसत-ते. ३,४,३,१; मे. १,५१२; ग्रसमानः 
गी. ११,३० | 


घ-घसति-जातक ३,२१० ८: 

ङ-गस -- अक्षणे। वकू-गसंत-उप. ३२० टी.; गसण (ग्रसनम)-स. ३०७ | 
? छं \/ रसना >- भक्षण, ( २ ) दाढ्येन ग्रहणे । 
ओ। छ--०/गिरासना | #८-दाह्यन ग्रहणे । 


उपादाने (उ) | ९/गर्भा ग्रभेगरेणायर्थे-निरु 
-क्षीसै-सा-च-जै-काक़्ःकात- १०/२३/१ 


लिक ३ शा-ह। (गृह (गह) १/ ग्रहणे ने, | | ) 
भादाने--षो। | न्द्रे Fr 
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\/म्रसू ( ग्रस) १०/ ग्रहणे 
(प )। 
दष्ट. ग्रस्‌ १/६२२ | 
क-प्रेभ-, घेभे; धातुविस्तारः-्रेभा=ग्रहणे। तु.-घेइभ-इत्यापिः। पु. च 
स्ला. ग्रति, ग्रविति, लिथु. ्रवॉति, सेर्वा-क्रोटि. ग्रबिति, बोहे- हबिति | 
ख-अव.-गार्‌व्नाइति, गाउबेयेइति; पु. पर्सि. गर्बायैति, [न. पसि. ग्रिफ्त 
(<सं. ग्रभीत०-ऐत्रा. २,१ ) )--जू. पॉकर्नीः । 
ग--ग्रभ्णते-ऋ. ९,८६,४३ । गृह्ृते-मुण्डको. १,१,७। गृभ्णामि-मण्डङब्राह्मणो. 
१,२, १६ । गृह्णामि-वरा, २,३५; २ संन्या. १७४५ | गृहाति-बृ. २,९,१७ । 
घ--गण्हाति-जातक १,१५९ = परामश, विचारविमशें । 
ड--% गिण्ह (सक) = आदाने, ( २ ) ज्ञाने । गिण्हइ-कप्प.; वकू-गिण्हंत- 
सुपा. ६१९; णाया; १,१ । [ 
डः “<- २ ~ he 
:--%/ गह ( सक ) आदाने, ( २ ) ज्ञाने । गहेइ-सण. । 
छ \/ गहूना-(< गहण < ग्रहणम्‌ ) 5 धारणे, ग्रहणे । 


+  प्रिहू (ग्रिह) १/६४१ ग्रहण (आ) कचित्‌ कोशे-- ८ ५ गृह ( गृहू ) ग्रहणे 
क्षी-मे-श-च-जे-काकृ- सा । - _ (आ) | 
कात-शा-हे-वो>< सा। तदनाषे।--सा । 


~ ho 
सायणः कस्यचन धातुपाठस्य मतमुद्धरति, निराकरोति च तत्‌ । 


+ ४ ग्रुच्‌ (अचु) १/१९४ स्तेयकरणे (प) द्रष्ट. \/ कुज १/१९६; \/ खुज्‌ 
झा) क्षी-मे-सा-जै-काकू- १/१९७ | 
कात-शा । 
स्तेये--च-हे । 


गतौ चौर्ये च--वो । 


| ॥ 
\/ कुच्‌ १/५०९ काक्ग >९/ कुज्‌ १/१९६>\/ खुच्‌ १/५०६ काक?गुज्‌ 
१/५० ० काकृ> ५/ अच्‌ >\/ग्छच्‌ इति परम्परा । 


-३\/ ग्लस्‌ (ग्छसु) १/६२४ अदने (आ) द्रष्र अस्‌ १/६२३ । 
श) क्षी-म-सा-च-जे-काक-कात- 
शा-हे | 
भक्षे-वो | 


२२ 
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\/ग्रस्‌ ९/६२३ अयभेव धातू रल्योभेंदेन भेदं प्राप्त । अमरकोश ( ३,२, 


६० ) विहाय क्वापि नोल्लेख! । 
५“ ग्लहलह) १/६४२ ग्रहण (आ ) ८ 
श-च-काकृ-कात><  क्षीमै-सा-जेशा-हे। र्ट. ग्रह ९/६१ । 
आदाने--वो । 
द्यते--हि.। * 


ग--ग्लहनमू-शो. ७,११४,५; (७,१०९,५)। दुर्योधनो ग्लहते पाण्डवेन-मभार 
२,२११५; तत्रेषां ग्लहमानानां ध्रुवौ जयपराजयौ-८,४४०४; ७,५३२८; कितवोऽग्लही 
ष्यत्‌-२,२३९७ ; ( २,६७,१९ ); ग्लहते-७,१५१,१० = पातयति ( नीळ. ) । 


न ग्छच्‌ (ग्लुचु) १/१९५ स्तेयकरणे (प ) 
शा) क्षी-म-सा-ज-काक-कात-शा । द्रष्ट.\/ ्रच्‌ १/९९४ । 
स्तेये--चऱहे । 
गतौ चौये च--बो । 
द्रष्ट \/ ग्रच्‌ १/१९४ | 
ग--ग्लुचुकायनि० (पा. अ. ४/१/९१६०.) । न्यग्छुचत्‌-मभाष्ये ३,१,५८, ३।५ 
न्यरलोचीत्‌-३,१,५८. ४।६। 


तञ्च ( ग्लन्चु )१/१९८ गवौ (प) \/ग्रुचू १/गतौ चौर्ये (प) बो । 
उ सा-श-जै-काकृशा >< क्षी-मै-च-कात-हे-वो । %गलुच्‌ १/ गतौ चौये(प) 
; १ ग्लुव्वू (ग्छुन्च)१/१९९ सा। A 

ह दष्ट\/कुज्‌, १/१९६; 
= आ \/ च्‌ १/१९४ । 


ग-न्यग्छुख्रीत्‌-मभाष्ये-३. १,५८. ५ | 


के IO 


र ह i /ग्डेप ( ग्लेप ) १/३६२ दैन्ये (आ)। | दरष्ट/गेप्‌ ९१/३६८; | 
ब श्षी-मे-सा-च-जै-कात- १/३६९। ह 
शा-वो । ९/ ग्ले १/८८८ हर्षक्षये (प) 


चलने दैन्ये च-हे । ९/ग्ठे--१/पा २/रक्षण (प)। ड 
दैन्ये, केपवत्‌ (-खरुतौ \/ेप्‌ >/ग्लेप) | 
[ च ] )—बो। 


Ne न 


पाणिनीयधातुपा5समीक्षा १७१ 
द्रष्ट-५/ गेप्‌ १/३६९; गे >\/ ग्लैप्‌ > \/ ग्लेप्‌ । 


-"९/ग्ळेपू ( ग्लेप ) १/३६६ च=कम्पने ( आ )। 

क्षी-मे-सा-च । 

गतौ--क्षी-सा-काकहे- द्रष्ट. ५/ गेप्‌ ( गेप्र ) १,३६५ 
वो। (आ)। 
चलने--जै-काकू-कात- 

झा-हे । 

केपवत्‌ (= गयां चाले)-- 

वो । 


दरषट.\/ गेप्‌ ("गे ) १/३६५ । 


+-\/्ळेव्‌ ( ग्लेवू ) १/५०३ सेवने (आ) द्र“ खेब्‌ १/५०२;९/गेब्‌ 
श) क्षी-च-जै-शा-हे । १/५०२ 
त सेचने-से-सा- 
काकृ-कात | 
सेवे--वो । 
र\/खेब्‌ १/५०२,/ क्डेव्‌ १/५०१, 


ज-\/्हेषू ( ग्लेष ) १/६१४ अन्विच्छायाम्‌ (आ) मे । 


क्षी-श-जै-शा हे। अन्वेषे-वो। द्रष्ट.\/ गेष १/६०९ । 
९/ग्ढे १,८८८ हर्षक्षये (प )। \/ क्लम्‌ (क्ळसु) ४, ग्लानौ 
शा क्षी-से-सा-च-जै-काक् (प)। 
कात-शा-हे । ग्लौ १/३२५ हर्षे (प) 
क्लमे-वो । काकू । 
२/,४/ हि. । . 
ग्लास्नावनुवमाव्व १/१८३ ए एषामनुपसर्गोद्ठा मित्त्वम्‌ । 
श-जे-शा-हे-वो >< 


क--गुऐलू-, गुऐले( इ )---स्रवणे, योगे । क्लान्तौ-वा, पॉकर्नीः । 


- ग--अवग्लापयन्ति-ऋ, १,१६४,१०। ग्लायामः-शत्रा. ९,५,१,६४ | ग्लायति- 
नारदपरित्राजकोप, ३,३८; महा. २,४३ । ग्लाति-मभार. १३,१५८,१२८ग्छायति 
( नील. ) । 
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चंप ( घषि ) १/६४३ . करणे (आ) इति चन्द्रः <\/ घंस्‌ 
नं 5 क्षी । /घष्‌ (घष) १/ कान्ति- 
शा» क्षी-हे। रणि (आ) सा। 
(बा. ग. प. सायणमते क्षतो--जै। \/ घस्‌ (घस) १/ कान्ति- 
पठितवान्‌) । रे—वो । रणे (आ) सा। 
\/ कम्‌ (कसु) १/ कान्तौ . 
(आ) कम्‌त-स= 
९/ कंस्‌। 
५/कश्‌ १/३७० दीप्तौ 
(प) काळू । 
५८ घिष्‌ (घिषि) १/ कान्ति- 
करण (आ) सा । 
घुंष ( घुषि ) १/ करणे 


(आ)॥ 
५४ धूष्‌ (धूप) १/ कान्ति- 
अयं कैश्चिन्न मन्यते-दुर्गादासः । करणे (आ )। 
\⁄/कमू+स=\ कंस्‌>\/ कश्‌>\/ घस्‌>\/ घंस्‌>\/ घंषू । 
--/ घंस ( घसि) १/६४३ करणे ( आ )। ९/घुंष ( घुषि) करणे (आ) 
सै-सा-श-च-जै-काक क्षीशाःहे। इति दुगेः--क्षी । 
कात > क्षण--वो। | शेषः पूबेबत्‌ । 
( बा. ग. प. सायणमते 
पठितवान्‌ ) । 
अयं कैश्चिन्न मन्ग्रते--ढुगौदासः. । 
--९/ चग्चू ( घग्घ ) १/१५८ हसने (प)। > गग्घ (गर) हसने (प) 
मे-सा-श-जै-काकशा?८ क्षी-च-कात-हे-वो । इत्येक्रे-क्षी। 


द्ृष्ट.१/गग्घ्‌ १/९५८ । 
द्रष्ट, / गग्घ्‌ १/१५८। 
ड--घग्घर --चण्डातकप्‌ , ख्रीपरिधानम-दे. २,१०७ | 
छ--घघरी -- लघुचण्डातकम्‌ । 


| क;  छ-घाघ= गौंडाभिजनानामनुभबश्चीलानां चतुराणां संज्ञा, कृषिवर्षत्वाद्या- | 


५१7 35६ 3०८८“ 


आर 
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-+-५/ घघ्‌ ( घघ ) १/१५७ हसने(प)मै। 
क्षी-श-च-जै-काकृ-कात- मै-सा। द्रष्र, गग्घ्‌ १/९५८ । 
शा-हे-वो >< 
छ--घाघ । द्र. पूर्वेवती धातुः । 
घट ( घट ) १/७५५ चेष्टायाम्‌ (आ)।  १ऐ/कट (कटी) १/ गतौ 
श _ क्षी-मै-सा-चजै-काक (प)। 
कात-शा-हे | “खट्‌ ( खट ) १/ काङ्घा- 
चेष्टे--वो । याम्‌ ( प )। 
\ गध (अभिकाङ्कायाम्‌)- 
त्र. ४,३८,४। 
\/ घटू ( घट ) १०/ हन्यर्थः 
(प)। 
घटू ( घट ) १०/ संघाते 
(प )। 
ग--घटते-१ योत. ६६। 
घ--घटति-मज्झिम. १,८६; संयुत्त. १२६७ । ( तुल,९/ ग्रन्थ्‌ घा. ) । 
ङ-_घड = चेष्टायाम्‌ , (२) रचनायाम्‌ , ( ३ ) परिश्रम, (४) साज्गत्ये । 
बकू-घडंत, घडमाण-से. ९,५; निचू. १ । 
छ--/ घटना=घटनायाम्‌ , ( २ ) साज्नत्य । 
छ \/ घड़ना = रचनायाम्‌ | 
छ--गढ़ना -- रचना यामू । 


घट्ट ( घट्ट ) १/२५७ चलने(आ) | १/घट्‌ (घट) १ /७५५ चेष्टा- 
श?८ क्षी-मैसा-च-जै-काक रा (आ। 
कात-शा-हे | चट्ट (घट्ट) १/१२० 
चाले-वो । खण्डने ( प ) काकू । 
| ४ घृष्‌-त च्घृष्ट। 
५/घुट्ट. १/४३१ चलने (आ) 
काकू । 


ड--घट्ट -- १- स्पर्धे, २-हलचालने, ३-संघर्षे, ४७-आहतौ-घट्टइ-सुपा. १९६ । 
--५%घण (घण ) ८/७ दीप्तौ (उ) इति शिव- <१/ छण्‌ ( घृणु ) दीप्तौ (उ) । 


क्षीसै-श-चजै-काक- खामी-सा। 
कात-शा > सा-हे-वो । 
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न" घम्ब्‌ ( घन्ब ) १/४१६ गतौ (प ) इति \/ कन्‌ ( कनी ) १/ दीपि- 


भै-सा-श-च-जै-काकः कौशिकः--क्षी । 'कान्तिगतिषु ( प )। 
कात-शा > ( क्षी-हे ) वो । “गम्‌ (गम्छ ) १/ गतौ 
(प )। 
५ कम्बू १/ गतौ ( प ) वो । 
| ५/खम्ब १/ गतौ (प) वो । 
१/गम्ब १/ गतौ (प ) वो । ० 
अर्बेयादौ रेफस्थाने नकारं कौशिको मन्यते-क्षी। | 
न घरबे_ ( घर्ब) १/४१६ गतौ (प) | ५/कबे (कषे) १/ गतो 
मेसा-श-च-जै-काकृ- क्षी-( हे )-वो । (प)। 
कात-शा >< क्रम्‌ (क्रसु) १/ पाद- 
| विक्षेपे (प) । 


५ खम्बू १/ गतौ (प) वो । 
\ गम्‌ ( गम्ल) १/ गतौ 
7 JC) oe 
५ गम्बू १/ गतौ ( प॒ ) बो। 
\/ घम्बू १/ गतौ (प) वो। 
१० गमू >\/ गम्ब्‌ >\/ घम्बू >९/घबे. इति व्युत्पत्तिः । रेफमकारयोर्विनि- 
मयनिद्शेनम्‌--\/ घम्बू १/४१६ । 


-४/ घष्‌ (घष) १/६४२ कान्तिकरणे (आ) सा <\/ घस्‌ ( घस ) कान्तिकरणे 


क्षी-मे-श-च-जै- सा। (आ) 
काङनकात-शा- | द९/ घंष्‌ । स्पष्टो विकासः । 
इ हें-वो >< 


4 घस्‌ ८ घस ) १/६४२ कान्तिकरणे (आ) इति द्र.\/घंष्‌। स्पष्टो विकासः । 
क्षी-मे-श-च-जे-काक खामी--सा | 


कात-शा-हे-वो>< » 
५/घस्‌ ( घस्ल्‌ ) १/७०० अदने(ष व 
बी कता अत इति १272 ( प्रसु ) १/ अदने 


तोतया । च 
मे वोग v4 हर त ) १/ अदने | 


अयं न सावंत्रिक, “टिव्यन्यतरस्थाम्‌” इलदेधस्छादेशविकल्पबिधानवैयथ्ये- | 
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ग-घसत्‌-ऋ. १०,८६,१३। घासि जघास ( अश्वः )-ऋ, १,१६२,१४ | 
घ--घसति-जातक ३,२१० | 
छ--घसना = भक्षणे ( डिंगल, ) । 


--॥/चिंषू (.घिषि ) १/६४२ कान्तिकरणे (आ) इति द्र../घंष्‌। स्पष्टो विकासो 
क्षी-मे-ज्ञा-च-जै-काकु- चन्द्रकाइयपौ-सा । श्रान्तिर्वा । 
कात-शा-हे-वो । 


+-\/ घिण्ण्‌ (चिणि) १/४२७ ग्रहण ( आ ) \/प्रस्‌ (ग्रस) १/ अदने 
झा) क्षी-भै-सा-च-जै-काक् (प)। 
कात-शा-हे-वो । \/ ग्रस्‌ ( ग्रस) १०/म्रहणे 


(प )। 
/ग्रिहू १/ ग्रहणे (आ) 


सा | 
५/खुण्‌ १/४७७१ ग्रहणे (आ) 
(काकु) 
९/ घुण्‌ १/४७७) ग्रहणे (आ) । 
ग्रह ९/ उपादाने ( उ )। 
\/चृण्ण्‌ ( घृणि) १/ प्रहणे 
| (आ)। 
| ५/घुण्ण्‌ ( घुणि ) १/ ग्रहणे 
। (आ )। 
९/प्रह-गरहू ( आति )>\/गिण्ह-छुपा. ६१९>१९/ घृण्णू >\/ धिण 


९/घृण्ण >\/ घुण >\/ घुण्णू इति क्रमः | 


%\/ घुंषू ( घुषि ) १/९४३ करणे ( आ) इति 
दुगः-क्षी | 
( यु. मी. सं. कान्तः 
करणे ) । 
कान्तिकरणे--मै-सा । 
कान्तीकएणे-कात-हे। 
धूशे-वो । र 
घूश = कान्तिकृतिः-दुगोदा. 
/३३६ 0 शब्दे ( प ) 
ङ) १/९३६ शब्दे (आ ) ५/उ १ 
ही १ भै-सा-च-जै-काकू काकू । 


<\/ च॑स्‌ (घसि) करणे(आ)। 
द्र../ घंष । स्पष्टो विकासः । 


~ 
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द कात-शा-हे । कु ( कुङ्‌) १/९३७ शब्दे 
ध्वनौ--यो । (आ )। 
१/कू (कूड) ६/ शाब्दे 
(आ )। 
कव्‌ (कव) १/ शब्दे 
(प )। 
“गु (युङ्‌) १/ अव्यक्त 
शब्दे ( आ )। 


गु १/९३४>\/ चु ( घुङ्‌) इति विकासः । 
छ-घुग्धू ( घु-घु-शब्दानुक्कतिः ) = उलूकः । 


क-घेल्‌ ( तथा घेळू ), घेळे-:६छ-,घ्ळॉ, घ्ल--बा, पॉकर्नी; । 


\/ घुट्‌ ( घुट ) १,७३७ परिबतेने (आ) “गुर्‌ (युरी) ६/ उद्यमे 
श) क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- (आ)। 
शा-ददे। ४/ घुर ( घुर) ६/ भोमाथे- 
परिवृत्तौ | च ]-जे | शब्दयोः ( प )। 
परिवर्ते-बो।  /घुट्‌( घुट ) ६/ प्रतीघाते 
परिवर्ते ?- हि. । (प )। 
` शुद्धो धातुनीस्ति--हि. । \/घुण्‌ (घुण) १/ भ्रमणे 

। | (आ )। 

न “गुट १/११३ गतौ (प) | 
कि 2770. काकू । न 
म्य \/ घुट १/ चलने (प) ४ 
न काळू । ति 


ह. ग-घोटकानाम्‌ -गरु, २३ । राजा तयैव सह शिबिकया प्रायादवघोरितया 
(=अवणुण्ठितया )-मभार. ३,१३१५५। 

हः घ-घोटक-जातक ६,४५२ | 
।  ङन%घोट ( अक )=्रमणे, चक्राकारेण अमणे | घोडइ-से, ५,१० । 
रो } द्रवपदार्थ चूर्णादिमिश्रणाय द्रवस्य परिवर्तने, भ्रमणे। | 
अयं शुद्धो घातुर्नासीति हिठन्युक्त न सङ्गतम्‌ , प्राक्ते हिन्धां च तदुपलम्भात्‌ 
(( घुट ) ६/१०३ प्रतीघाते (प) इति  </ i 
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क्षी-मे-शा-च-काकृ- \/ घुडू ६/ व्याघाते ( प) 
कात-हे । वो । 
प्रतिघाते--जै-शा । द्रष्ट०/गुड्‌ ६/१०३ | 


म्रतिहृतो-वो । 
» € ~ त्र 

. ड--४/ घोळ (.सक)=घषणे, प्रतिघाते, (२) मिश्रणे । विसे. २०४४; 
स. ४,५२ । 

छ-\/ घोटना (<घोटनम्‌ = प्रतिघाते, आवर्तने )= कस्यचन वस्तुनः प्रस्त- 

गे ~ > ~ के 

रादी प्रतिघातं, घषणे, घट्टने, ( २ ) चूर्णीकरणाथ घट्टने, प्रतिघाते । 

छ--५/ घुटना ( कर्मणि ) ।चूर्णीकरणाथ घट्टने, प्रतिघाते । 

छ--१/ घूटना = श्वासावरोवे, प्रतिघाते । | 


छ--४/ घुटना ँ 3 
\ =वासावरोते, प्रतिघाते । 
छ ४/ घुंटना | 


-४/ घुण्‌ (घुण) १/४३० भ्रमणे (आ) “गुर्‌ (गुरी) ६/ उद्यमे 
श?८ क्षी-मे-सा-च-जे-काकु- (आ). 
कात-शा-हे-वो | घुर (घुर) भीमाथे- 


शब्दयो; (प) । 
घुट्‌ (घुर) परिवतेने 
(आ)। 
\/ गोण १/२१३] गतौ (प) 
काकू | 
र ५/घोणू १/२१३] गतौ (प) । 
ग--घोणा-मभार, १,१५६,३३; सुश्च, शरीरस्थाने पञ्चमाध्याये; अश्ववे- 
` द्यके २,७। [ 
ड--५/ घोल ( अक ) = श्रमणे । वक्न-घोलंत-कप्प,; गा. ३७१; कुमा, । 


+४/घुण्‌ ( घुण ) ६/५८ श्रमणे ( प ) पूर्ववत्‌ । 
श क्षी-मै-सा-च-जे-काकृ- 
कात-शा-हे-वो । 


¬ ग-घुणस्य(= कीटविशे षस्य)-पे, ५,९०,६। घुणद्ग्घ ०-षत्रा. ४,४। घुणोपहत- 
काष्ठ०-सुश्र १,२९,५ । पूर्वेवदेव सर्वाण्यस्योदाहरणानि ज्ञेयानि । भ्वादि-तुदादिभेदाथं 
प्रथक्‌ पठितौ स्तः । 
२३ 
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न घुण्ण्‌( घुणि) १/४२८ ग्रहणे ( आ ) द्रष्ट,/ घिण्ण १/४२७। 
श) क्षी-मै-सा-च-जे-काकू- | 


कात-शा-हे-वो । 
द्रष्ट../ घिण्ण्‌ १/४२७ । 


--९/घुर्‌ ( घुर ) ६/६५ भीमार्थशब्द्योः (प) दष्टा/कुर्‌ ९/६१। 
शा क्षी-मे-सा-जै-काकु-कात- 
शा-हे । 0 = 
भीमे-च । | 
ध्वनौ भीमार्थ--वो । 
क--घॉउ-रॉस्‌ = भयानकम्‌। इरिश्‌-गुर -निशितम्‌ , पीडापूर्णम्‌, वेदना- 
सयम्‌- वा. पॉकनीः । " 
क-घेर-शब्दानुऋतिः । लेति.-हिरीरे ( सं. घुर्धुरायन्ते-सुश्र. १,१०४,१ )- 
वा. पॉकर्नीः । जक 
ग--घोरान्‌ नरकान्‌ प्राप्य-मनु. १२,५४--भयानकान्‌। घोरा [-गङ्गा]- 
काशीखण्डे २९,५५-( शब्दार्थ ) । कण्ठे घुर घुरायतै-भा.पु. ३,३०,१७-शब्दानुकृतिः । 
घ--घोर = भयानकमू-विनय. २,१४७ | 
ड--९/ घोर ( अक) = निद्रागतस्य घुरघुर-शब्दे | घोरंति-गा. ८०० । 


छ छ--९/ घुरना* जशब्दे, वादने-“घुरत निसान मृदंग संख घुनि”-सूर, । 
कि छ--५// घोरना (<घोरणम्‌ )-- गजेने, भयङ्करशब्दे । 

- ५ छ कन ° ¢ 

लय ८ घुरकना | ( <घोरणम्‌ ) 5 तजैनशब्दे । ( निद्राशब्दे ) । 


छ-%“घुइकना | 


छ--९/ घुरोना ता यी. 
` -छ-_\/गुराना {९ '-घुर इति) = भयाथ घुरघुरव दू गम्भीरशरे । 


 /वुष्‌( घुषिर्‌) १/६४४ शब्दार्थः (प) ५/ कु ( कुङ्‌) १/९३८ शब्दे 

क्षीमे। (आ)। - 
ह सा | ० खु (लुङ्‌ ) १/ शब्दे (आ) । 
दे--च-जे-काझ-कात- १० गु (गुड) १/ शब्दे (आ)। 
शाह | ही न ५४ घु (घुङ्‌) १/ शब्दे (आ)। ` 
. सतत्क्रन्दे-वो। \/गुज्‌ (शुज) १/ शब्दे (पैन... 
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~ 


33% ०५४ €< 
|. ग--आधोषते दिवि-ऋ. १,८३,६। घोषतू-तैत्रा. ३,२,२,२ । आघोषन्‌- 
त्र (०,८६,१६ । 
ड--१/ घोस = घोषणे । घोसइ-प्रामा, । 
छ--/ घोखना -- अभ्यासे, कण्ठस्री करणे । 


4 घूर ( घूरी ) ४/2३ दविंसावयोहान्योः (आ ) >\/ गुर (गूरी) ४ हिंसावयो- 


क्षी-मे-सा-जे-श्ा ।  हान्योः(आ)। 
हिसायाम्‌ -च-काक्ृकात। द्रष्ट. गूरी हिंसावयो- 
हिंसायां जरायां च-हे | हान्योः (आ )। 


ड हिंसाज्यान्योः-वो । 
द्रष्ट, \/ गूर ४/४३.। 


\/ घूण ( घूण) १/४३१ भ्रमणे (आ) गूर ( गूरी ) हिंसाग्योः 
श-वो > क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- (आ) मै। 
कात-शा-हे \/घुणू (घुण) १/ श्रमणे 
(आ )। 


ग—वायुश्च घूणेते भीमः-मभार- ३,१२०८४ । 

ड--६/ घुम्म = श्रमणे । वकू-घुम्मंत,-घुम्ममाण-हेका. ३३; णाया, १,९। 
छ--% घूरना = नयश्रमणे ( व्य्रापारे ) । 

ङ \/ घुम = श्रमणे । घुमइ-पिंग. । 

छ--५/ घूमना = भ्रमणे । 

छ--१/ घुम्मरना (< घूर्णनम्‌ +अटन १) = परि्रम्य तनने, उन्मण्डने । 
छ--%घुमईंना i 00. £ 


\/ घूणे ( त्रृणे ) ६/५९ भ्रमणे (प ) पूर्ववत्‌ । 
क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-हे-वो ( उ )। 
ग-घूर्ण-घृणै-लाङ्ग.छो- २१५ ¦ १८ । चचाल च जुघूर्ण च-वा. रा. ४,१५२५। 


घूणेति-मभार. १,२०६१। 
छ--घूर॒ना। = भ्रमणे, पादविहारे, ( २ ) क्रोधेन निर्निमेषदर्शने । 


[3/६ १/९२२ . सेचने(प) ` “गु १/९२१ सेचने (प )। 
श) क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- द्र. ग १/९२१ सेचने (प)। 
कात-शा-हे । 
सेके--वो | 
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चु २/१४ क्षरणदीप्त्योः ( प ) द्र. प्राक्तनो धातुः । 
श-जै-शा >< क्षी-मे-सा-काकृ-कात-हे । 
क्षणे--च । 


सेके भासि च--वो | 
ग--जिघर्मि-ऋ., २,१०,४ । ते. ४,१,२,४; काठ. १६,२ | जिघर्ति देवान-ऋ, 
१०,६,४। घन-शो. ७,१९,२ (-दीप्ौ ); पै.२०,३,७ । | 


4घृण्‌ ( घृणु) ८/६ दीप्तौ (उ) घृणिः-निघ. १/१७ ज्वल्तो 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काक्क- नामधेयम्‌ । 
कात-शा-हे-वो । घु २/१४ क्षरणदीप्त्योः 
(प॒ )। 
\/ घन्‌ ८/७ दीप्तौ (उ) 
हे, वो । 
घृणः-निघ. १/९अहुनीम। 


ग--घृणाः घृणा तपन्तमति सूयं परः-ऋ. ५१०७२०; शं हिमा शं घृणेन- 
१०,२७,१०; घृणेः ६,१६,३८। न घृणीनां न रम्याणाम्‌-हरिवंश, ३५८८ । 

यद्यप्ययं धातुः /घृ ३/१४ इत्यस्य विकसितं रूपं तथापि 'धृणि!-शब्द- 
साधनाय\/ घृण्‌ आवश्यकः । उणादावयं निपातनात्‌ साध्यते\/ घृ धातुतः, तद्गतिक- 
गतित्वम्‌ । 


-"१/धुण्णू ( घृणि १/४२९ ग्रहण ( आ ) द्रष्ठ. \/धिण्ण्‌ १/४२७ । 


झा) क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-हे-वो । 
द्र०/ घिण्णू १/४२७ | 
%घृष्‌ ( घृषु ) १/७०१ संघर्ष (१) | ५/४ ३/ क्षरणदीप्त्योः (प) । 
श % क्षी-मे-सा-जै-काक \/हृष्‌ (हृषु) १/ अलीके 
शा-वो । (प॒ )। 


संहर्ष--च-कात-हे । \/हृष्‌ ( हृष ) ४/तुष्टी (प) । 
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छ--\/ घसनाक्षिच्घर्षणे । 
छ-- घिसना =घर्षणे । 


५/प्रा १/९१० गन्धोपादाने (प)।. ९/जिम्-हिरण्यकेशीये-'अभिजिध्य'- 


श क्षी-मे-सा-च-जे-काक्क-कात- २,४,१७। 
श्रा-हे । pe ५/ जित्र-गो. ग्र.-अभिजिप्र्य २,८,२२ । र 
गन्थंग्रहणे--वो । ४/जिघ्र-गो. गृ.-अभिजिघ्रणम्‌- 

८,२४ । 


ग--अत्रा सं जिघ्रते युजा--ऋ. ९,१४,४। जिश्रति-शब्रा, १४,५,४,१५ । उपा- 
घ्राति-मभार. २,१४५०४ | . 

घ--घायित्वा-जातक १,२१० । 

ङ-- जिंघ = आघ्राणे । क-जिंघणिज्ज-कप्प, । 


न कु ( ङ्ङ) १/९३८ शब्दे(आ) 
श्र > क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ-कात- 
शा-हे । | 
ध्वनौ--वो । | 
ग--ङचन्दिते ! डलिप्सिते | डकारवणेरूपिणि !-स्तुतिपञ्नाशत्‌। डः = 
भैरव! । ( श. क. दुः ) । | 


-+५/चक्‌ ( चक ) १/९० तृप्तो ( आ) चाकनत्‌-निघः ३/११ | 

श > क्षी-मै-सा-च-जै-काकः्क पश्यतिकमौ | 75 
कात-शा-हे-वो । चर्क्‌ १/४११० तृप्तौ (आ) | 

काक | ~ 


\/ चक्क्‌ १,४१९) तृप्ती प्रति. | 


( ग--चकमानाय-तैआ. ३,१५,१। चकमानः-निघ. २/६ कान्तिक्मो।) | 
.छ-\/ छकना (< चकनम्‌-वृप्तौ ) = तप्तो, पानभक्षणतृप्ती । वरि 
छ-\/ छाकना †*(< चकनम्‌-तृप्तौ ) = ठ॒प्ती, पानभक्षणतृप्तो। ह के 
छ-छकाना (< चकनम्‌-ुप्तौ ) (सक)--तर्पणे, पाययित्वा खादयित्वा 


ह 


५० 


PES था 8) 
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च \/ चक्क्‌ भ्रान्ती-सौ.धा.-वो । | 
तृप्तिप्रतिघातयोः-जै । , 
प्रतिघाते तृप्तौ च--शा-हे । | 
लोटने तृप्ती च--जे । 
प्रतिघाततृप्त्यो:--वो । 
कम्पने-- हि. । 2 
ग--चकन्ति-, चकित०-हि. । मया कोऽपि नाधिगतः प्रयोगः, केवलं मृच्छ- 
कटिकस्य चकिता०-९,२१ प्रयोगं हित्वा । 
छ-\/ चकना# = विस्मर्ये, आञ्चर्ये, सहसा कम्पने, स्पन्दे । 
छ \/ चकाना# = विस्मये, आकुलीभावे । | 
५/चकास्‌ ( चकास्‌ ) २/६३ दीप्तो (प) ५/ काश्‌ ( काश ) १/ दीप्ती 
शा क्षीमेसा-चजेकाक- (आ)।.. . 
कात-शा-हे-वो । ५ चाकश २/३७ दीप्तौ 
(प) काकृ। 
ग--चका स्ति-शिशु. १,८ । चकाशेते-मभार. ३,४३८ ( ८,२३२८ )। 
\/चक्ष्‌ ( चक्षिङ्‌) २/७ व्यक्तायां वाचि (आ) ५ चकास्‌ २/ दीप्तौ ( प )। 
शा क्षी-मै-सा-जै-काकु-कात- ५/ काश्‌ ( काश्च) १/ दीप्तौ 
| शा-हे । (आ)। ; 
वचने-_च । \ क्शा-अन्वक्शा यम्‌-मे. ९,९,८ | | 
वदे--वो । . खया २/प्रथने ( प) “चक्षिङः | 
ख्याञ्‌ ” चष्टे-निघ. ३/१९- | 
पदयतिकरमा । 


ग--चष्टे--ऋ. १,१९०,७; चक्षतु-पै. २०,३७,३ । 


“चन ( चन्चु ) १/१८७ गत्यर्थः (प) - \/त5च्‌(तन्चु) गत्यथेः (प )। 
> क्षीमै-सा-च | 

तकी ५ गतौ-जेकातशाहे । | ह 

>  इतौ-वो। | (मड 
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१/ चट्‌ ( चटे ) १/२९१ वर्षावरणयोः (प) <(/कट ( कटे ) वर्षावरणयोः 


क्षी-मे-श-च-जै-काक्क- . इति काञ्यपः-सा। (प)। 
कात-शा-हे-चो ?८ सा । \ चट्‌ १/१०९० प्रेष्ये माने 
गतो ( ? )--हि. । च (प ) काळू । 


ग--उच्चचाट-भा. पु. ५९,१८; २,७२८ । चापचटितकोटिम्‌-पङचत.-१३१,१ । 
ज-_\/ चाड = जलान्तः क्षेपणे । 


+४/ चण्‌ ( चण ) १/७९० दाने (प) ४८ शण्‌ १/ दाने ( प )। 
श-च >< क्षी-मे-सा-जे-काक- \/सन्‌ (पणु) ८/ दाने (ड) । 
कात-वो । 


'गतौ? इत्येके--मे ८०० । 
“गतौ? इयन्ये--सा । 
गतिहिंसा था त्‌-- 
चाणयति--क्षी । 
गतौ--शा । 

गतो हिंसादानयोश्र--हे । 
गतो हिंसे च-वो । 


ग--चणकः-कथासरि, ६,४० । 
छ--॥/चांडना = उत्पाटने, उज्जासने, ( २) खनने, खात्वा पातने । 


+ चण्ड ( चडि) १/२७६ कोपे ( आ) ५४ चण्‌ १/ गतिहिसार्थयोः 
श वी-भे-सा-च-जै-काक्- ( प )-चाणयति । 
कात-शा-हे । चण्ड १/१७४ तेद्ण्ये 
रोषे-वो | (प) काकू । 
ग--चण्डस्य नप्यः-अ. वे. २,१४,१ । चण्डाश्च शौण्डाश्व महाशनाश्च-मभार, 
३,२३३,११=अयन्तकोपनाः । चण्डप्राहवती नदी-मभार, १,६७५२; वा. रा. 


५,७४,२८ । अपराधचण्डातू-रघु. २१४९ | 


घ--चण्ड-विनय, २,१९४ । 
छ--चाँड़ ( ८चण्डः )--(१) प्रबलः, (२) उम्र), उद्वतः, (३) श्रेष्ठः 


छ--चंड़ाई ( <चण्डः ) = १-शीघ्रता, २-सम्भ्रमः । 


५/चत्‌ ( चते ) १/८५० च = परिभाषणे, याचने (उ) चतति--निघ. २/१४ 
( यु. मी. सं. ) गतिकमो । 
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याचने- क्षी-मै-च-जे- 
कात-हे। 
याचने, च--परिभाषणे-- 
सा-कांकृ-शा । 
याचे-वो । 

7 तिरोभावे (- हि. । 
गयर्थे च-भट्टभारकरमि श्र! 
देवराजयज्वा--निघ. २/१४। 


ग--चातयते-क्र. ४,१७,९ । अचीचतन-तेआ. २,४,१ । अचीचतन्‌-मै, 
४,१४,१७; चातनेः-गोब्रा. १,२,१८ | रे रे चातक ! सावधानमनसा-भतृ. नी. श. । 


--५/चदू ( चदे ) १,८५१ च=परिभाषणे, याचने (उ) चत्‌ ( चते) १/ 
( यु. मी. सं. ) याचने ( प )। 
याचने-क्षी-मै-च-जै-कात-हे । 

याचने, च = परिभाषण 


सा-काक-शा । 
| याचे-वो | . 
& ९/चत्‌ >५/ चदू इति स्यादू विकसितोऽयम्‌ । 


५/चन्‌ ( चनु ) १/७९५ चरूदिंसाथं: (प) \/चन्‌ १/२०७ स्मरणे ( प ) 


श-च ?९ छी? SE काक । 
काकू १ ५“ चन्न_ १/२२० 7 संभक्तौ 
\/ चन्‌ ( चन )"' हिंसार्थः-मे-सा-कात- (प) काकू । 
| शा। चनः--निरु, ६,१६,२= | 
छ हिंसायाम--जै-हे । अन्ननाम । : 
हिंसे--वो । 
* प्रसन्नतायाम--हि. । 


र _ गचनिष्ठत्‌ू-ऋ. ८७४११९ । ९/ चनस्य-चनस्यतमू-ऋ. १,३,१। 


(चदि ) १/६५ हादने दीप्ती (प) चन्दरश्चचन्दतेः कान्तिकमेणः- | 
eee ऽक्षः] > निर. १९७२३ 
हादने दीप्तौ च-मे न टप 
सानका अ ॐ ४. 5 55 

आ Uo क 
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आहादने--च-काकु । 
दीप्तिह्वादनयो;-- 
जै-शा । 
दीप्याह्वादनयोः--हे । 
हादे दीप्ती--वो । 


ग--चनिरचद्त्‌ू--ऋ, ५,४३,४। चन्द्नेन-खिसा, २६,१५ । चन्द्राः-जे, 


३,५५,१ । 
न चप्‌ ( चप ) १/३९७ सान्त्वने(प) ५ चप्‌ ( चप) १०/ कल्कने 
शो क्षी-मेसा-च-जे-काकु- (प)। 
कात-शा-हे । 
सान्त्वे--त्रो । 


क--चम्पू-- नम्रतायाम्‌ । 
ख--न. पर्सि.-चुप = वामे, वामहस्ते-वा. पॉकर्नीः । 

ग--शिष्याय चपेटां ददाति-मभाष्ये १,१,१ । 

छ-_\/ चँपना ( < चपनम्‌ ) =कुन्जीभावे, आर्जवे, ( २ ) ब्रीडायाम्‌ , (३) 


उपकारभारेण नम्रीभावे । 


चम्‌ ( चमु ) १/४६४ अदने (प ) \ चम्‌ (चमु) ५/ भक्षणे (प) । 


जे ><,श क्षी-मै-सा-च-काक्क %%छम्‌ (छसु) १/ अदुने (प)। 
कात-शा-हे । ९/जम्‌ (जसु) १/ अदने (प) । 
भक्षे-बो | 


न कम्यसिचरम।म्‌-१/८०२०० 
श-जे-शा-हे-वो > 
ग--चमसः-ऋ, ४,३५,४ । आचामति, आचामेत्‌-काठ. २९,३ । पयोचान्त- 
मनिर्देशम्‌-मनु, ४,२१२ । विचमति-मभाष्ये-५२,७ ४। 


छ--/ अंचोना (< आचमनम्‌ ) । 


[फ] चम्‌ (चमु) ५/२८ भक्षणे (प) । 
श-च-जै-काकू-कात- क्षी-भे-सा | 
शा-हे>< भश्वे-वो । 
२४ | 


\/ चम्‌ (चमु) १/ अदने (ष)। 
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त-\/चम्ब्‌ ( चन्व्‌ ) १,४२० गतो (प) <\/ चब ( चर्न) गतो (प)। 
मे-श-च-जै-काकू-कात- क्षी-सा-वो । \/ छम्ब्‌ १०,८० गत्याम्‌ (प) 
शा । हे? जै । 


अरबेलयादौ रेफस्थाने नकारं कौशिको मन्यते- क्षी | 
न चय्‌ ( चय ) १,४७४ गतो (आ) (“चि (चिञ्‌) ५/ चयने (ड) । 


श-शा?८ क्षी-मे-सा-च-काकृ-कात- चयूसे-निरु, ४,२५,५-- 
-वो । चातयसि = नाशयसि । तुल. 

(जे-५१/बय (बये) जे। प्राणगमने५/ चय-ङ । 

स्यान्मुद्रणदोषः । 'चये 

इति भवेत्‌ । 


क-चुएइ-= समादरे, परीक्षणे-वा. पॉकर्नीः । 
ङ-_\/ चय = प्राणगमने, एकस्माजन्मनोऽपरस्मिश्चन्मनि गमने | चयइ-भवि, । 


चर्‌ ( चर ) १,५५८ गत्यर्थः, भश्षणेऽपि (प) \/चछ्‌ (चल) १/ कम्पने (प) । प 
क्षी-मै । | 
गलथेः, भक्षणार्थो$पि--सा । | 
गयर्थ;--च-कात । 

भक्षणे-जे । 
गतो भक्षणे च-शा-हे । 
न गमनेऽदने आचारे-वरो। 

द  काक्क-/ चबू गतौ-काकृ | 

ह ` (चव) 

Eo अतिसंभव्रेद्‌ इयं 

लेपिकी त्रुटिः । 

ग--चरति-क्र. १,९५, १० । 

घ--चरन्तो-जातक १,१५२ | > 

ड--९/ चार = भक्षणे । चारेइ-धमेवि. १४३ | 

ड--९/ चर= गतौ) (२) भक्षे, (३) सेवने, (४) ज्ञाने । चरइ-उव.; महा. | 
छ चएना - पशूनां घासादिभक्षणे । 

 छ_\ चरना=भ्रमणादौ । | 

चर्चा (चर्च) १७०९ परिभाषणे (प). \/जच्‌ (जच) ९ 'परिभाषण | 

हे-बो > क्षीमीच। ` ( प ) इत्थेके-क्षी । ~ 
परिभाषणहिंसातजनेपु-- %जर्ज (जर्ज) परिभा 


तन हर सा क क क” ACNE Y SP 


SE क 


~ 


पाणिनीयधांतुपाउसमीक्षा १८७ 


परिभाषणतजनय्रो:-  १/जत्स' ( जस्स) परिभाषणे 

काकु-कात । (प ) इति चन्द्रदुर्गो-क्षी । 

दीप्तै--काक्क-कात । झच (झचे) परिभाषणे 
इत्यपरे--क्षी | 


किमत्र सथम्‌ ! देवा ज्ञास्यन्ति--क्षी । 
ग--चर्चित( खड्क )०-देवीमा. १९,२८ = लिप्त? । 
छ--५/चचोरना (< चर्चनम्‌) =चूषणे, रक्तपानादिहिंसायाम्‌ ( बुं. ख. ) । 
+%/चच्‌ ( चर्च )६/२१ परिभाषणे (प) इतिच >१/चर्छ' (चछ) परिभाषणे(प) 
शा?८, झा दुगः-ह्षी । यु. मी 


क्षी-मं-च-जे-काक्ृ-कात-हे । /जज (जज) ६, परिभाषणे 
पाँरेभाषणभत्सनयोः--्सा। (प)। 


द्रछ/ चच १/७०९। उक्तौ भर्त्स-वो । ५ झझ (झझ) ६/परिभाषणे 
(प)। 
4 चछ ( चछ) ६/२१ परिभाषणे ( प ) पूवेवत्‌ । 
स-सा-श-च-ज-काक- क्षी (यु.मी.सं.) । 
कात-श्ञा-हे-वो > 


ग-~पयोधराश्चन्दनपङ्गचच्छिताः-ऋतुसं. १,६ । 


--९/चब्‌ (चर्व) १/४२० गतौ ( प) > चम्बू ( गतौ) ( प )। 


श?८ क्षी-मे-सा-च-ज-काकृ-कात- (/ चर्‌ (चर) १/गतौ (प) । 
शा-हे-वो | ५/ चम्ब्‌१/२०६० मर्देने (प)। 
\ चब्‌ १/२०६7 मदेने (प) । 


० ज्र 
क--चुएपखतो वेष्टने, भ्रमणे। चुऐब-इत्यपि। लेति.-चुचुर्बित-वा. 
पॉकनों!। ˆ 


५/चर्व ( चवं ) १/५७६ अदने ( प) >\/ चुरादौ चवेयति-क्षी । 
श» क्षी-मे-सा-च-जे-काक-कात- चर्‌ ( चर ) १,भक्षणेऽपि 
हि ज्ञाहे। (प)क्षी। 
भक्षे--वो । 


ग--चर्वय्त्यति भेरवम्‌-देवीमा. ७,१० । चव्यैते--मृच्छक. । 
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घ--चप्पेति-विनय, २,११५ । 
ड--५/ चव्व ( सक ) -भक्षण-संक्षि, २४ | 
छ-चबाना (<चवेणम्‌ )--चवेणे। 


चलू (चल ) १/८१६ कम्पने (प) (“चर (चर) १/गतौ (प) । 
श) क्षी-मे-सा-च-जै-काळु-कात- \ चर्व (चबे) १/गतो (प) । 
शा-हे । 
गतो--वो । 
कम्पने चलिः, मित्‌-१/८०३ । 
ग-चलाचलासः-ऋ. १,१६४,४८ ( < चराचर० ); चळन्ति- पत्रा. ५,१९ । 


-  घ-चलळात-सयुत्त, १,१०७ | 
ड--/चल--( १ ) कम्पने, ( २) चलने । चळइ--महा.; गड. । 
छ--५/ चलना = गमने, प्रस्थाने । 


-+-५/ चल ( चळ) ६/७७ बिल्सने(प) ५/चळू (चल) १/कम्पने (प)। 
श क्षीमैसा-च-जेकाझ- \/ चलू (चल) १०/श्वतो (प) । 
कात-शा-हे । 
विलासे-वो । 


छ-_\/ चछकना =चमच्क्रतौ, द्युतौ । 
छ--१/ चिळकना >विद्युद्रिटासे, चमत्करणे, विलसने । | 


| फ४/चषू (चष) १/८७५ भक्षणे(प) . ४ चपू (चष) ९/बघे (प) वो | 
र पर श-शा > क्षी-मै-सा-च-काकु-कात-हे । | 
भुक्ती--जे । | 
भक्षे--वो । 


- लि ( सक )=आस्वादे । चक्खइ-पि. २०२ । 

छ-\ चखना =आस्वादे । 

क छ-चसना (<चषणम्‌ ) [द्रष्ट, \/चष्‌ बघे १/बो]--प्र।णत्यागे । 

हु i ५/चषघू (चषघ) ५/२२ हिंसायाम्‌ ( प ) ५/ सघ (बघ) हिंसायाम्‌ (प) । 


मै-सा-श-च-जे-काक- इत्येके क्षी । \/चषू ( चष ) १/बधे (प) 
कात-शा-हे-वो >< | _८प) 


AW Res 
पाणनायधघातुपाउसमा क्षा १८५ 


छ-\/ चाकना = मारणे, गळकतेने ( बुं. ख. ) । 


+ चहू ( चह ) १/७२२ कल्कने ( प ) \ चुहू १/३९५ 9 परिकस्कने 
श?८ क्षी-हे । (प) काक । 
परिकह्कने- ९/ डह १/३१५० परिकल्कने 
मै-सा-च-जै-काकू-कात-शा। (प) काळू । 
शाठ्ये--वो । 


कर्कनम्‌ = शाव्यम्‌--क्षी । 
कल्कनमू = दम्भः--क्षी १०/ । 
छ-\/ चहकना =पक्षिणामारावे, (२) सोह्लासं हषण जल्पनाधिक्यम्‌ । 
( दम्भे )। 
छ--१/ चहचहाना = शब्दानुकृतिः । 


९ चाय्‌ ( चायु ) १/८६५ पूजानिशामनयोः (उ) \/चि (चिञ्‌) ५/ चयने (ड) । 
श) क्षी-मे-सा-काक-कात-हे। 
पूजायाम्‌--च । 
निशामने पूजायां च- 
जै-शा । 
निशामेऽचे-वो । 


ग--चायमानः-क्र. ७,१८,८ । अचायत्‌-ते. २,१,४,६; तात्रा, ५५४५१४ । 


५ चि (चिञ्‌) ५/५ चयने (उ) चि (चिञ) चय (प) मित्‌ । 
श क्षीसै-सा-जै-काकः \/ कि ३/ ज्ञाने (प)! 
कात-शा-हे । | 
चये--च । 
चिल्यामू-वो | 
ग--अवचिन्वती-क्र. ३६१४; चयते-१,१६७,८। चिनुते मै. ३,१,३। 
चिन्वति-शांत्रा. १९,४ । 


चिद ( चिट) १/३११ परप्रेष्ये(प) 

_ श्र» क्षी-मे-सा-जे-शा । 
प्रैष्ये--च-कात-हे ।. 
प्रेष्ये माने च--काक। 
प्रेष--वो । 
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परप्रेष्यम्‌ -- दासत्वम-क्षी । ८ | 
ग-चेट:=दासः,चेटी=दासी ( संस्कृतनाटकेपु )-ततः प्रविशति द्वितीया | 
चेटी-मा. अ.-प्रस्ताबनान्ते । नागानन्दनाटके चेटी-शब्दो बाहुस्येन प्रयुक्त; | 


ड--अरे चेडा (< चेट ! )-नागानन्दे-१६८ प्र 
छ--चेला, चेळी, चेरा, “चेरी छोइ”.-तुळसी. । 


\/चित्‌.( चिती ) १/३८ संज्ञाने (प) कि ३/ ज्ञाने (प)। 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काक-  १/चिन्तू (चिति) १०/ 
कात-शा-हे । स्मृत्याम्‌ ( प ) । 
ज्ञाने-वो । | 
ग--चेतति-ऋ, १,१०,२; मै. ४,१०,४ । चितयन्ति-क्र. ७,६०,६; चितयन्ते 
१,१७९,५ | 
छ--/ चेतना (< चेतनम्‌ ) = संज्ञायाम्‌ , (२) अवहितो । 
-\ चिरि ५/३० हिंसायाम्‌ (प ) . ५ जिरि५/ हिंसायाम्‌ (प )। 
श-जे-शा > क्षी-से-सा-च-हे । 
जिघांसायाम्‌-काकृ-कात । 
- हिँसे-वो 
० छ--चीरना = छेदने, वधे । (< चीरणेनम्‌ ९ ) । 
चिल्‌ (चिल) ६/७६ वसने (प) ५ चिल्छ्‌ (चिल्छ) १/ | 
जा जे>, श क्षी-मै-सा-च-कात-शा-हे। शैथिल्ये(प)। 
०० - वेष्टने--काक । 
वासे--बो | 


ग--चेलाजिनकुशोत्तरमू-गी. ६,११ | 
घ--चेल = वसनमू--अंगुत्तर, १,२०६ | 
घ--चेलक =परिहितवसनः-दीघ, १,१६६; मज्झिम. १,७७ । 


ry |; [4 be क्रि”. ८ a 


क्षी-च-जै-काक्र-कात- 
शा-हे-वो । 
शैथिल्ये भावकरणे च— 
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~ 


हावकरणे शैथिल्ये च— 
शा-हे । 
हावकृतो शैथिल्ये च--वो । 


ग--चिह्छी = वास्तुको-सुश्रु. सूत्रस्था., ४६ अध्याये । चिल्लीषु-यशस्तिल. च., 
३ आइवा., १९१ प्र, = भ्रूपु। भावकरणे = अभिप्रायसूचने भ्रवौ पर्याप्ते । 


ज चीपू ( चीप ) १,८८३ आदानसंबरणयोः (ड) <\/ चीव (चीव) आदान- 
क्षी-सा-श-च-जे-काकू- इलन्ये--मे । संवरणयोः (उ )। 
कात-शा-हे-वो % ५/ चीयू ( चीयु १/ संवृत्या- 

दानयोः (उ) वो । 


लेखकप्रमादादू वकारस्य पकारो जातः स्यात्‌, देजभेदेनोच्चारणभेदाद्‌ वा । 
पकारयकारयोश्रान्तिभेबत्येबेति वोपदेवेन /चीयू ( चीय ) धातुरपि पठितः । 
\/चीव्‌ धातु श-जै-शाकट।यनान्‌ विहाय सभेऽलुमो दन्ते । 


+५ चीभू ( चीभ्र ) १/३८१ च=कत्थने (आ) \/शीभ्‌ ( शीक्ष ) १/ कत्थने 
श > क्षी-मे-सा-च-जञेकाक-. (आ) 
कात-शा-हे । 
कत्थे--वो । 
(कथने- जै । मुद्रणदोषः) । 


न चीव्‌ ( चीबृ ) १/८६४५ आदानसंवरणयोः ( उ ) १/ चीपू (चीप्र) १/ आदान- 


श-जे-शा > इति दुगः-क्षी । संवरणयोः ( उ ) से । 
क्षी-मे-सा-कात । ५ चीयू (चीय) १/ संवृत्या- ` 
आदाने--च । दानयोः (उ) वो । 


संवरणादानयोः--काक । 
झषीवत्‌ (=आदानसंवर- 
णयोः )-हे । 
म्रहसंवृती--वो । 
\/चीव्‌ (चीव )""'“`"`" आदानसंवरणयोः-<क्षी । 


ग-प्रेतच्रीवरवसास्वनोग्रया-रघु. ११,१६। चीरचीवरपरिच्छदाम्‌-माळतीमा, 
१ । “पुच्छमाण्डचीवराण्णिङ” ( पा. अ. ३/९/२० ) । 
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--५/चुच्यू (चुच्यी) १/५१४ अभिषवे (प) इति दुरः </शुच्यू ( शुच्यी ) अभि- 


श-च % -क्षी । - षव(प)। 
क्षी-मै-सा-जै-कात-शा- \/चूच्‌ (चूची) ४/ 
हे-वो । [१/२३११] अभिषवे 

(काक चुच्‌ [चुची]) काकू । (प) काळू । 


चुच्यतीति व्याख्यायाम्‌ । 


उ (< चुच्यनम्‌) =क्षरणे । 


-"९/चुट्‌ (चुट ) १/३२१ अह्पीभावे (प) इति <\/ चुण्ड्‌ ( चुडि) अह्पी- 


श-च-जे-काकु-शा > ढुरगः- क्षी भाचे (प) । 
्षी-मै-सा-कात-हे । ७ चुण्ट्‌(चुटि) १/ अल्पी 
तुच्छने-वो । भावे (प ) इत्येके-क्षी । 


छ--९/ छोंटना ( <चोटनमू ) | बुं. ख. ]= अल्पीभावे । 


-\/ चुद्‌ ( चुट ) ६/९० छेदने (प) ५ छुट ( छुट ) ६/९८ छेदने 
श > क्षी-सै-सा-च-जै-काक (प)। 
कात-शा-हे । \/चुण्‌ ६/९०६ छेदने (प) 
| कात; ९९७ काकू; १४३ 
१५ ह्‌ । 
छ--चोट ( ८ चोट )--आघातः, प्रहारः । 


छ--५/ चुटाना =क्षताङ्गत्वे, आहतो । 
छ-_\/ चोटाना चक्षताङ्गत्वे, आहतौ । 


eo _ -+-९/चुड्‌ ( चुड ६/११० संवरणे (प)सा \ जुड ( त्रुड ) ६/ संवरणे | 
52 शी-मे-श-च-ज-काक- सा। (प)। 
 कातःशा-दे-वो) 


कि 


EF 


इ. (चुदूड) १/२४४ द्वाचकरणे (प) ४ चुद्‌ (चुद ) १०/ संचो- 
 ज्ञैकाकृकात 2, श क्षीच-शाहे। ` दने (प) [डेच 


सड i 


~ 
२. 


br जु...” 
pe ८००, 


ler 
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१/ चुडू ( चुइ ) १/६ १५ भावकरणे-जै। 
हावकरणे--का कृ-कात । 
हावे, कृतो--वो | 
हाव! भावसूचनमू-क्षी । 
छ--चुडू (< चुइम्‌ = भगम्‌-क्षी ) = योनिः, भगम्‌ ( पाञ्चालभा. ) । 
छ--चुड्रो- = स्रीजनान्‌ प्रत्याक्रोशः । छिन्ननारि ! इति । 


7-५ चुण्द्‌ ( चुटि ) १/३२१ अरपीभावे ( प ) इत्येके <\/चुण्ड्‌ (चुडि) अस्पी- 


सा-श-जे-काक्-कात- क्षी भाव ( प )। 
शा >  क्षीमे-च-हे। 
तुच्छने-वो । 


छ-% छोंटना (< चुण्टनम्‌ )=अस्पीभावे ( बुं. ख. ) । 
छ--९/ चोंटना (< चुण्टनम्‌ )=अस्पीभावे ( बुं. ख. ) | 


४ चुण्ड्‌ ( चुडि ) १/३२१ अह्पीभावे (प) ( <\/चुण्द्‌ ( चुटि अल्पीभावे 
मेश-च-काकृकात- क्षी-सा-जे-शा-हे-चो। ) (प) इत्येके-क्षी। 
(हे)> | <९/चुट ( चुट) अल्पीभावे 
(प ) इति दुग/--क्षी । 


छ--चौंढा (<चुण्डः ) जलपातनाय वीनाहे. क्रमशो निम्नभागः। तत्‌ स्थळं 
यत्र क्षेत्रसेचनकूपाधमद्रोण्या जलं निस्साये पायते । ( तत्र निम्नभागत्वाज्ञलळेोऽपि 
न तिष्ठति, इति 'अल्पीभाव? सङ्गतः) । सवथाभावेऽप्यरह्पीभावः प्रयुज्यते। यथा 
—\/'छोंटना'~( बुं. ख. ) । 


+-\/ चुत ( चुतिर ) १/४० क्षरणे (प) द्रमिडा «%श्युत्‌ ( %ग्ुतिर्‌ ) 


श-च-जै-काकू-कात- इलप्याहुः-र्‍क्षी रणे (ष )। 
शा> . क्षी-मे-सा-हे । श्रुत्‌ (श्वुतिर ) क्षरणे 
i क्षरे-बो।: : (प) 
\/ च्युत्‌ ( च्युतिर्‌) १/ 
इ आसचने (प॒ ) | 
ॐ , .. ... च्यु ( च्युडः) १/ गतौ 
१० CST) en 
[ छ--५/ चुँअना,/ चूँना = (< च्यवनम्‌ ? ) = क्षरणे ] 
२५ 
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-+-५/ चुप्‌ (चुप) १/४०१ मन्दायां गतौ (प) ह ४ चुप्‌ १/२०० 7 कुण्ठाया 
ह का क्षी-मे-सा-च-जै-कात-शा-हे । गती ( प ) काकू । 
कुण्ठायां गती--काळू । 


शनेगेतौ--वो । 


ग--इष्टकाः चुपुणीकाः-ते. ४४,५१ | चोपति-मभार, २,१०६४८ । 


क (चुप) ६/११४ स्पर्श (प) इति केचन <\/ छुप्‌ (छुप) स्पर्श (प) । 


क्षी-भे-श-च-जे-काकृ- -सा। स्पृश (सश) ६/ 
कात-शा-हे-बो>> भाष्यविरोधादुपेक्ष्याः संस्पर्श ( प ) । 
सा । ; 


\/ चुम्ब्‌ ( चुबि ) १/४२३ वक्त्रसंयोगे ( प ) 
श-काकृ>< क्षी-मै-सा-च-जै-कात-शा-हे । 
चुम्बने--वो । 


ग--आस्फोटयामास चुचुम्ब पुच्छम्‌-वा. रा. ५,१०,५४ । 
` ङ चुंब= चुम्बने । वकु-चुंबंत-गा. १७६; ५१९ । 

छ--५/ चुंबना ४ (< चुम्बनम्‌) = चुम्बने, ( २ ) स्पर्श । 

छ \/ चूमना # (< चुस्वनम्‌ ) = चुम्बने, (२ ) सप । 
पु? ज-४ चु 
कर कर ज--९/चो 


न चुस्बने । 


न चुल्छ (चुल्छ) १/५३१ हावकरण (प) . १/चुडू (चुदूड) १/ 
श क्षी-मे-च-कात-शा-हे | हावकरणे (प)। I 
भाबकरणे-सा-जै। \/चुछ१/२४३पाकास्निः 


काळ? २ कुण्डे (प) काळू । 
हावकृतौ-वो । 


अभिप्रायसूचने$्थे--क्षी । 


हल हट क. है 
> bd क 
> RPE 
ED ie, - 
'ए 4 | 
7 


F 
क 3 
न अप 
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+\/ चूर ( चूरी ४/४७ दाहे ( आ ) \/ चूण (चूर्ण) १०/ प्रेरणे (प) है 
श १ क्षी-मे-सा-च-जे “काकृ- प्रेरणम्‌ = दल्नम-क्षी | 
कात-शा-हे- 
चो (प) ? 


ग--पातकान्यपि चूयैन्ते-स्क. पु. १६५९३! | 
छ--९/ चुरना ( <चूरणम्‌ )=पाके ( अग्नौ क्ष्वेलितेन जलेन कस्यचन 
चस्तुनः पाके ) । 


छ--५/ चुराना ( < चूरणम्‌ ) = पाके । 


५ चूष्‌ ( चूष ) १/६६६, पाने( प) 
शा) | क्षी-मे-सा-च-जै-कात-झा- 
काळू/चुष (चुष)  हेबो। 
चुषादेदीघे इति व्याख्यया 
चूषति । 


ग--चूष्यते, चूषयति ( चूषति ) इति हि. । मया नावाप्तम्‌ | 


छ--९/ चूसना (<चूषणम्‌ )। । 
छ-_\/चोखना' (<चूषणम्‌ )। | _दन्ताचैरापीडय कस्यचन वस्तुनो 

बुं. ख.-छ--९/ चोंखना (< चूषणम्‌ ) रसपाने । त 
छ--१/चुहना ( <चूषणम्‌) | 


EF: - 


» औ 
s,s ७4 
क + 


+-५/चृण्‌ ( चुणु ) ८/५ अने (प) इति नन्दी-<\/वण्‌ (वणु) अदने (प)! 
मै-सा-श-च-जै-काक्रः क्षी \/ चृत्‌ (चूत ) ६/ हिंसा 
कात-शा-हे-बो > क्षी । ्रन्थनयोः(प) 

(/चत (चत)! »/संदीपने का कज 
५/चुत्‌ ( चुती ) ६/४५ हिंसाग्रन्थनयोः ( प ) चृत्‌ (चृत)१०/संदापन २२ प) 
लक त क्षी-मे-सा-्चा। | इत्येके-क्षी। | 
2: ` जनये हिसायां च-जै। (“चु ` ९/२३ वयोदान 
त हिंसाग्रन्थयोः--हे । (प)मै। 


५ ४ र £ 
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“ग--अब''चुत-ऋ. १,२५,२१ । आ"'चृतंतु-शी. ५५९८१२, पे २,५९,१९ । 


+४/चू ९/२ वयोहानौ (प) इत्येके i <\/ ज्‌ वयोहानो (प) । 
क्षी-सा-श-च-जै-काकू- मै। | ८०घु वयोहानौ (प)। 
कात-शा-हे-वो % इति त्वेके इति मेत्रेयः-- 
सा । 
--९/ चेल (चेल) १/५३६ चळने ( प) \/ चळ (चल ) १ कम्पने 
श-जे>< क्षी-मै-सा-च-शा-हे । (प)। 
गतो--काकु-कात । ५/छिलू १/२४७ ९ गतो (प) 
केलवत्(“चालगद्योः )-- काळू । 
बो। ९/केळू (केल) ९/चलने (प) । 


ग--चारुचेळं वसाना--( प्रेक्टिकल सं. इ'. डि.[ आप्टेः ] | 
९/चिष्ट ( चेष्ट ) १/२५४ चेष्टायाम्‌ (आ) 
श) क्ली-मे-सा-च-जे-काक-काते-शा-हे, । 
हे-वो । 
चेष्टा = इहा--क्षी । 
ग-चेष्टते-पाशु. २,८; वरा. ३, १४; राधा. १,१८ | विचेष्टते-मनु. ८,३३४ । 


च्यु(च्युङ्ग) १/९३९ गतौ (आ) ` च्यवते-निघ. २/१४- 
के शा क्षी-मै-सा-च-काकू- _गतिकर्मा । 

थु | कात-शा-हे । ५/ छथु ( छ्युङ) १/ गतो 
सक न य तह (झा). - 

ह गत्याम्‌--वो । op Spa 


ग-च्यवम्‌-ऋ. १,१६५, १०; अचुच्यवीतन-१,३७,१२। च्यवते-ते ३,५१० 
३ । उत्पद्यन्ते च्यवन्ते च-मनु १२,९६ =विनञ्यन्ति ( मन्व. ) । 
घ--चवति-दीघ. १,१४। : 


 - इ-०/चु(विनाज्ञे) मरणे, ( तु. मनु. १२,९६), (२) पतने--भवि. । 


न हा च्युत्‌ ( च्युतिर्‌ ) १/३९ आसेचने (प) \/ इच्युत्‌ (इच्युतिर) १/ क्षणे | 
र, क्षी भै-सा-्च-काकः ९/चुत्‌ (चुतिर) १/ क्षरणे इति | 
कात-ह | | द्रमिडाः-क्षी | र नही 
क्षरणे-जै-शा, | ४/ रचुत्‌ (इचुतिर) १/ क्षरणे 
क्षरे-बो। _ के 


लर शक कट 0५ 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा १९७ 


आसंचनम्‌ = ईषत्सेक:--क्षी । 
ग--च्योतति' इत्युदाहरणं सूत्रसाहित्ये दर्शयति हि. । 


१ छदू (छदिरि) १/८०३० ऊजने (प) मित्‌ छदयते--निघ, ३/१४-- 


जे, १८, श क्षी-मे-सा-च-काकू- अर्चतिकर्मा । 
. . कात-शा-हे, वा (उ) | अचच्छदत्‌--निरु, ९,८८- 
- छादयित्वोत्साहयति । 


ऊर्जनम्‌ = बळं जीवनं च-दुर्गादा. । 
ग-—छदयति-ऋ, ३ 3 ९,७; ऐन्ना. १ १ ३ ० १ सन्त्रत्रा, १, ६ 3 १ ३ > | 


+-\ छम्‌ ( छमु ) १/४६५ अदने (प ) ५ चम्‌ (चसु) १/ अदने (प) । 
जे शक | क्षी-मे-सा-च-काकू-  १/ जम्‌ (जमु) १/अदने (प) । 
कात-शा-हे । ५/ अम्‌ (झमु) १/ अदने (प) । 

भक्षे-वो । 


छ--छेमड़ा ( < छमण्डः ) = मृतपितृक वन्धुहीनः ( वङ्ग. ) । ( छमति = 
भक्षयति जन्मग्रहणानन्तरं पितरं त्ञाशयतीत्यर्थः ) । 


न छप्‌ (छष) १/८७६ हिंसायाम्‌ (उ) चप्‌ (चष) १/ वे 
श-च > क्षी-मे-सा-जै-काकू- (प) वो। 

कात-शा-हे । ५ चषघ्‌ ( चषंघ ) ५/ हिंसा- 

वधे--वो । याम्‌ (प) । इत्येके क्षी । 

५ खपू १/५१९ हिंसायाम्‌ 
(प) हे। 

० जष्‌(जष) १/हिंसायाम्‌ (प) 

\ अष्‌ (झष) १/ हिंसाथः (प) 


अयं कैश्चिन्न मन्यते- दुर्गादा. । 


दू ( छिदिर्‌ ) ७/३ द्वैधीकरणे (उ) ५/चत्‌ ( चृती ) ६/ हिंसा- 


छि 
पि क्षी-मै-सा-च-जे-शा-हे। गन्थनयो;ः ( प )। 
द्विधाकरणे--काकु-कात । ९/ छेद (छेद) १०/ द्वेधी- 
ह छेट्रे-बो। . करणे (प )। 
| छिद्र (छिद्र)१०/भेदे (प) । 
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र- अच्छेदि-क्र, १,११६,१५ । छितत्ति-तै. १,७,२,४। 


“| ३१ र 


4 छुद्‌ (छुट ) ६/९८ छेदने (प) कुट ( कुट ) १०/ छेदने 
श-च >< क्षी-मे-सा-जै-काकू- (आ)सा। 
कात-शा-हे । ५/खुर्‌ (खुर ) ६ छेदने 
| छेरे--बो । (प) सा। 
| | ण्यन्ते“वेष्टयित्वा कर्षण--हि. । \/चुट्‌ (चुट) ६/ छेदने (प)। 


ग--छोटिका ०, :छोटित०--हि. । 
री ड--९/छुट्ट (अक )=बन्धनछिन्नतायाम्‌, मुक्ती । छट्टइ--भवि. । 
_____ छुट्टद-धम्म, ९टी 


छ-% छ्टना च्च्युतौ । 


५/ छुड्‌ ( छुड ) ६/११० संवरणे (प ) इत्येके-मे । \/्थुड्‌ ( ष्ठुड ) ६/ संवरणे 


क्षी-श-च-जे-काक्‌ मे-सा।  (प)मे। 

कात-शा-हे > / थुड्‌ (थुड) ६/संबरणे (प) । 

ण्यन्ते' `` वेष्टयित्वा कर्षणे-हि । ५ खुड्‌ (खुड) ६/ संवरणे 
(प )। 


हि. छोडग्रतीत्युदाहरणं प्रस्तौति । 


न छुप ( छुप ) ६/१३७ संस्पर्शं ( प ) ४४ चुप (चुप) ६/ स्पर्श 
बी क्षी-( यु. मी. सं. ) (प) केचन पठन्ति ते... 
हा काक्ककात । भाष्यविरोधादुपेक्ष्य/-- | 
स्पर्शे-क्षीमे-सा-च-जै- सा। | 
हेन्वो । ४ स्रश (स्प्रशा ) ६/ संस्प्श | 
स्पश्षेने- शा । (प)। 


घ--छ्ुपति-विनय. १,१९१ । 


 छ--\/छोपना=सक्तय्थं सपक्षो, क्टिन्नाया सृदोउन्येन पदार्थेन तथा 
- योजनं स्पर्धा वा यथा सा तत्र सक्ता भवेत्‌ । 


१“ छुर ( छुर ) ६/९२ छेदने (१) “धुर (कर ) ६/६२ बिळे- 
[3 ०.2: क्षी-मै-सा-च-जे-काक्क- खने(प)। डर प. 
| ता । । \/ खुर्‌ ( खुर) ६/६३ विठे- 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा १९९ 


. ग-छुरिकया--कथासरि, २५,१४९। सिन्दूरेश्छुरयन्‌ महीम्‌-२४,१ । 
रितम्‌-शिश्जु, १,२२=खचितम्‌ | 

. ड-०९/ छुर (सक )=( १ ) लेपने, (२) छेदने, (३) व्याप्तौ-वा, १ 
पउस, २८, २८ | 


४/ छुदू ( उच्छुदिर्‌ ) ७/८. दीप्तिदेवनयोः (उ ) \/ दुद्‌ ( छुद ) १०/ संदी 
क्षी-मे-सा-जे-काकू-कात. पने (प) इत्येके-क्षी । 
हे | 
दीप्ती--च । 
दीप्तिवमनयोः--शा | 
घमने-हे । 
देवने त्विषि वमने--बो । 

ग-आच्छुणत्ति-ते. ५,१,७,४; मै. ३,१,८; छुणत्तु-४,९,१ । 


९४ छो ४/३५ छेद्ने(प) शो ४/ तनूकरण ( प )। 
श्च क्षी-मे-सा-च-काकृ-कात- 
शा-हे । 
छेदे-जै । 
लूनौ—वो । 
छा... हिः । 
ग--छथ॒ति--तै. ५,२,१२,१; शत्रा. ४,३,२,३ । 
4 छथ॒ (छयङ) १/९४० गतौ ( आ ) ५ च्यु (च्युङ्‌) १/ गतौ 
सा-जे-काकृ-शा >, श॒ क्षीमे-च-कात-हे । (आ)! 
गत्याम्‌—वो । जु ६/ गतौ (प )। 
ज्यु (ज्युङ्‌) १/ गतौ 
(आ )। 
\५/इयु (झ्युङ्‌) १/ गतौ 
(आ) सै। 
५ जक्ष्‌ ( जक्ष) २/६० भवहसनयोः(प) \/ घस्‌ ( चस्क) १/७०७ 
श क्षी-सै-सा-जै-कात-द्ा-हे। अदने (प्र )। 
034 भक्षणे--च | हस्‌ (हसे) १/ हसने 


अक्षणहसनयोः--काक्। (प) सन्नन्तादू-\/जक्ष। 
भक्षणद्वासयोः-वो । 
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ग--जक्षीयात- क्रः.. १०,२८,१ = भक्षणे । -जक्षतः--ऋ. १,२३,७- हसन । 
घ--जग्घति--जातक ३,९२३ | 


+\/जज्‌ ( जज) १/२३८ युद्धे (प) ९/जश्न (जजि) ९/ युद्रे 
श ?८  _ क्षीमेसा-चजैकाइझ- (प)। 
कात-शा-हे । ९४ जग्‌ १/४१० ] आदाने 
युधि--वो । (आ )। काळू । | 


जञ्झतीः-ऋ, ५,५२,६ 
जञ्झतीरापो भवन्ति 


शब्दकारिण्य/--निरु 
६,१६,६ । 

\/जञ्ज्‌ ( जजि ) १,२३९ युद्धे ( प) ४ जिञ्च्‌ १,३१३० हिंसागत्योः 
| श?८ . क्षी-मे-सा-च-जे-काङक (प) काकू । 
हिः. कात-शा-हे । शषः पूचेवत्‌ । 

प युधि—बो । जङ्घ, १/२०४ ० गतौ 
| (प) काळू । 


EE ग--असुर्येब जञ्जती-ऋ. १,१६८,७ | [ अर्थः, व्यु. च. ?। विप, राति-( बैतु 
बे. नाप.)[सेना-]इति]-अचिंषा जज्ञगाभवन्‌-ऋ. ८,४३,८। ह्विटनीररथेऽनिश्चितमतिः। 
क छ- जंग ( फार. ) =युद्धम्‌ । | । 


ओ। गै१/जट (जट ) १/३०१ संघाते(प) जढ १/१३४ धारणे (प) | 
EES क्षी-मै-सा-च-जै- ` काळू । र 
Ss. काकृ-कात-शा-हे-वो । ५/झट ( झट ) १/३०२ संघाते 
संहतो--वो । ` (प)। 


(2 ९ ०७५ - ९ ु र ८ ww 
कः-जेर्‌ = वेष्टने, गुण्ठने । जरा # जेर्‌-त-=चूडा- ( बा. पॉकर्नीः ) । 


 ग-जटा;-मभार, ३,११९,२ | मजु. ६, ६। 
` ' घ-जटा-सुत्तनिपात, २४९ | 
 ड--जंडा (<जट्रा)-हेका. २५७; सुपा:.२५१ । 


नि छ-जडिया 2४:१३ जटा गांजा ९ अड ह << = १. ब PI 
„—¬जड़िया=्स्वणकाराणांजातिभेद। ` | 
हा पथ य $ 2 न क) खक दका? 
न कि. ० a) द्‌. टल ्डा क्य 


। पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा २०१ 
जन्‌ (जन ) ३/२४ जनने (प) ९/जन्‌ (जनी ) ४/३९ प्रादुभावे 
श-जे*शा > क्षी-मे-सा-च- (आ)। 
काकु-कात-हे । 
जनौ--बो । 


ग--जजान-कऋ- ३,५९,३; भा. पु. ५,७,१३ | 


१० जन्‌ ( जनी ) ४ ३९ प्रादुभावे ( आ ) मित्‌ 
का क्षी-मे-सा-च-जै-काकू-कात- 
शा-हे । 
जनौ--बवो । 
जनीजुषक्नसुरञ्जो5- 
सन्ताश्व १/८०३ mM 
श-जे-शा-हे-वो >९ 


ग--जायते-ऋ. २,३,९ । जनयति-ते. २,२१०, । 

घ--जायति-जातक ३,४५९ | 

ड--९/ जण ( सक ) =जनने । जणंति-प्रासू. १५; १०८; महा. । 
ङ-_\/ जा ( सक )= जनने । वक्ू-जायंत-कुमा. । संकु-जाइउं-स. १३० । 
छ--९/ जनना (< जननम्‌ ) | 


१/ जपू ( जप ) १/३९६ व्यक्तायां वाचि मानसे च (प) \/ जाप१/२०१३आलर्ये । 


श क्षी-भै-सा-जै-काकृ-कात-शा ! (प) काकू । 
वचने--च । \/ जस्प्‌ (जल्प) ९/ 
व्यक्ते वचने मानसे च-हे। व्यक्तायां वाचि (प)। 


हृदुच्चारे वाचि--वो | 


ग--जपति-शत्रा, १,१,२,१२ | 
घ--जपति-जातक ७,२०४ । 
ड--जवईइ-रंभा. । 
छ--जपना । 


जभ्‌ ( जभ ) १/३८५ गात्रविनामे (आ ) “जम्मू ( जभि) १/४११ 


मे-सा-श-च-जै-काक- ( जभते ) गात्रविनामे (आ) च; 
कात-शा-हे-वो<% क्षी। हे ७८२; जै१६२;काक ४७२। 
२६ 
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(“जस्‌ ( जभ ) १/३८९ मे-सा-कात-वो | ५ ज॒म्भू ( जुभि ) १/ गात्रवि- 
( जम्भते ) नामे (आ) । 
क्षी-च-जे-काक-शा-हे 
><,श 

४ जभ्‌ ( जभी ) १/३८९ गात्रविनामे (आ ) 
क्षी-श-च-जे-काक इत्येके--मे । र 
कात-वो >९ मे-सा-शा-हे । 


CS, ~ 0 
ग -आग्नजम्भः...आत्त-ऋ, १,१४३,५ । जम्भसाधकाः-मभार. ५,६४,२८ | 
ता इमा जांभतु पापाः-भा, पु. ३,२०,२६ । 
५ जम्‌ (जभ) १/९८८ विपरीते मैथुने (प)  <९/यभ (यभ ) विपरीते 


~ 


क्षी-श-च >< इत्येके-मे । मेथुने ( प )। 


बिपरीतमेथुने-सा । 

"७ ५ थुने जे ७ 
सथुने- जै-काक्ककात-शा-हे। 
यभने--वो । 


४/ यभ्‌>\/ जभ्‌ इति लौकिको जकार उच्चारणभेदात्‌ । 


“जम्‌ ( जमु ) १/४६६ अदने ( प ) १/च ने 
जै?८)श | Re न्य र अपन 2 
लग Vet 


जमति-निघ. २, १४-गतिकर्मा | 
जमतू--१,१७ = ज्वल्तों 
नामधेयम्‌ । 
ग--जमदग्निः-खि. ५,३,४; ते. २,२,१२,४: है 
१ ° १ ७ १११ २ ४; त २ ज़ हर 
२,१,९३,९८ =पुनः पुनर्भक्षयन्तः ( नीळ, ) | क सा 
ज )--सन्तल.- ते 
(ज) “जाम , कुक्कू.-जोमू , शवर.-जुमू, मेथिल.-जम | 


न/ जम्भ्‌ ( जभि ) १/९६५ विपरीतमैथने 
मै 20 RE रीतमेथुने ( प ) ९/ 
न इति दौर्गाः-क्षी क र 0 
0१: प हा १/३६१७ रात्रे 
प) काळू | 
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१ जचे ( जच ) १/७०८ परिभाषणे (प) इत्येके-क्षी < ५“ चचे (चर्च ) परि- 


( क्षी-यु. मी. सं.» ) क्षी । भापणे ( प )। 
मे-सा-श-च-जै-हे- परिभापणहिंसातर्जनेपु ५ झछे (झछे) १/ 
वो>< "शा । परिभाषणे (प)। 
परिभाषणतर्जनय़ो!--काकु- 
कात । 


न जर्चे (अर्च )६/ १९ परिभाषणे (प) इति <९/जर्ज (जर्ज ) परिभाषणे 


च-जे-काकृ><,शञ॒ दुर्ग/--क्षी (प)। 
क्षी-कात-शा-हे । द्रृष् ८ जज, ६/१९। 


` परिभाषणसंतर्जनयोः--मै । 
परिभापणभत्सेनयो:--सा | 
उक्ती भत्से--वो । 


किमत्र सतम्‌ ! देवा ज्ञास्यन्ति-क्षी । 


न जने. ( जज ) १/७०८ परिभापणे (प) इलनन्ये-क्षी \/जृ (जुष्‌) ४/ वयोहानौ 


श-च-काक्क-कात-शा- क्षी। (प)। 
RN ~ ° 2 
हे-वो > परिभाषणसंतजेनयोः--मे । 
परिभापणहिंसातर्जेनेषु- 
सा-जै। 
ग--जजेर+-शिज्ु. ४,२२=विदीे ( हिंसेयम्‌ ) .। 
न जज, (जज) ६/१९ परिभाषणे (प) ९/ चर्च (चर्च) ६/ परि- 
श-च-कात-शा% क्षी-जै-हे। भाषणे ( प )। 


परिभाषणसंतजेनयोः-मे । \/ छछे ६/२४१ परिभाषणतर्ज- 
परिभाषणभत्सँनत्रोः-सा। नयोः (प) काकू । 


परिभाषणतर्जनयोः ५/जच्छे ( जच्छे ) ६/ उक्तो 
काक्र । भत्सें (प ) वो । 
§ तजने--हे । \ जज. ( ज्जे ) १, परिभाषणे 
Ree a भर्त्से वाचि--वो । (प)। 
५ जझै. ( जझे) ६/ परिभाषणे 
(प )। 
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५/जत्सँ. (जत्स ) ६/ परि- 
भाषणे (प)। 

५/झर्च. (झचे) ६/ परि 
भाषणे (प ) | 

५/झझे. (झझे) ६' परि- 
भाषणे ( प ) । 


ज-\ जे. (जझ) ६.२० परिभाषणे ( प ) द्र. जज ६/१९ | 
मे-सा-श-च-जै- क्षी-श्ञा। 
काकृ-कात-हे >< भर्त्सोक्द्योः--त्रो | 


ज\ जत्से (जत्स) १/७०८ परिभाषणे (प) इति चन्द्र- १/तजे_( तजे ) १, भर्त्सने 


मे-सा-शजै-काकू. दुगौं-क्षी। (प)। 
कात) क्षी-च | बणेबिपर्ययेण\/ जते + 
परिभाषणहिंसातजनेपु-- स्‌=\/जत्सः इति 
शा-हे | बोध्य़म्‌। | 
रक्षे झझे च--वो । 
-"९/ जल (जल) १/८१७ घात्ये (प) \⁄ जल्‌ १/२४८ ४ चलने (प) 
शा» क्षी-शञा-हे । काऊ. 
धान्ये--मै-च-जे-काकृ-कात । (येन यो व्यापारो दृष्ट- 
घातने--सा । स्तेन स निर्दिष्टः ) । 
घान्ये--बो ४४ गु ६/निगरणे (प) । 
४/ जु ९/बयोहानौ (प) | 
१/ जलमू-निघ. १/१२= 
उद्कनाम । 


घाटम्‌ = जडत्वमतेक्षण्यमिलर्थः-क्षी । 
घातनम्‌ = तैक्ष्ण्यम्‌ इति खामी-सा । 
७ ८. भषेपे 
ब--जु, जुऐळे (इ )=(१) पश्षेपें, प्रबाहे(२) निरसने-वा. पॉकर्नी; । 
ग--इवसघातप्छतजलाम्‌-वा.रा. २,५०,१८ (गी. प्रे. सं.) । = 
शीतल । यथा-“्र्षजडेन पाणिना” '-रघु, ३,६८= हृषेशिशिरेण-( हे )) ॥ Ks जड- 
वल्लोक आचरेतू-मनु. २,११०--मूकवत्‌ | जडः = बघिरः-मनु. ९,२०१ । 


/ 
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१/ जस्य ( जल्प) १/३९५ व्यक्तायां बाचि (प) ५ जल (जळ) १/घात्ये (प) | 


श क्षी-मे-सा-जे-काक्क-कात-शा। \/ लपू ( लप ) ९/व्यक्तायां 
वचने--च । बाचि (प )। 
व्यक्त वचने--हे | ५ रपू (रप) १, व्यक्तायां 
वाचि--वो । वाचि (प )। 
५ हप्‌ (इप) १/ व्यक्तायां 
बाचि (प )। 
५/ जप्‌ ( जप ) १, व्य्रक्तायां 
चाचि (प )। 
१/ जल्पति-निघ. ३/१४ 
=अर्चेतिकर्मा । 


ग-जल्प्या--ऋ. १०,८२,७। जल्पन-शत्रा. ११,५,९,४; । जजल्पेव तदा 
लङ्का--वा. रा. ५,१०३ | 


२ 


छ--६९/ जप्प=वाचि । जप्पंति-पि. २९६ | 
ङ-१% जप=वाचि । जँपइ-प्राप्र. । 
छ \/ जल्पना = प्रलापे । 


न जष्‌ ( जप ) १/६७८ हिंसार्थः ( प ) १/ कपू (कष) १, हिंसार्थः (प)। 
श क्षी-मे-सा-कात । १/ चषघ्‌ (चषघ) ५/ हिँसा- 
हिंसायाम्‌-च-जै-काकः याम्‌ (प )। 
शाहे | \/छष्‌ (छष) १/ हिंसायाम्‌ (प) 
वधे--(उ) बो । \/ झष्‌ (झष ) १/ हिँसार्थः 
(प) । 
ग--जषाः-अ. वे. ११,२,२५ | ते. ५,५,१३,१। ५४ झष्‌ (झष)१/हिंसार्थः (प)। 
\ जस्‌ ( जसु ) ४/९८ मोक्षणे (प) जसति ( निघ.२/१४ ) 
शा क्षी-मै-सा-च-जै-काकु-कात- = गतिकर्मा । 
शा-हे । व्यत्ययेन शपू-देवराज- 
मोक्षे--वो । यज्वा । 
श्रान्ती- हि. । 


ग--सर्वे साकं नि जस्यत-क्र. १,१९१,७; जसुः-१०,३३,२; जसुम्‌-१०,६८,६। 
जज्ञास ते विषमू-अ. वे. ५, १३,१ | 
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४ जागृ १/६१ निद्राक्षये (प) गु १०/बिज्ञाने ( आ ) । 
श क्षी-सै-सा-च-काक्ककात १/गृ ९/शब्दे (प) | 
शा-हे । 


निद्राक्षये--जै । 
कप 
जागरे--वो । 
/ ग--जाग्रहि--ऋ%. ९,६१,२४ । जागर्ति-मै, ३,६,३, | 
घ-जमाति-जातक ५,२६९ | 
ड--१/ जमा=निद्राक्षये, अवहितौ । जमाइ, जग्गि-प्रासू. ९८ । 


_ ड--४ जागर=निद्राक्षये। बकु-जागरमाण-विसे, २७१९। हेकू-जग- 
रित्तर--कप्प, । 


छ— जायना न 
त्य | ननिद्राक्षये। 
जि १ ft 0 ज ba ~ ~ / 
2 ॥ ये ( प) अक, चि (चिञ्‌) ५/चये-(प) । 
जेशाहे क क्षी-मे-सा-च-कात-चो । 
( काकृ-९/ जी ) काक । 


जय; --उत्कष;--क्षी । 
ग--जयति-क्र. ६,२१,४; ते. २,१,३,२ | 
घ--जेति-जातक २,३ | 


१/ जि १/९३१ भिभव \/ 
र अभिभवे ( प) सक. ५/ चय्‌ (चय) १/गतो (आ) । 
र क्षी-मसा-च-जै-काक्रकात 
शा-ह | . 


अभिभवे जये च--वो । 
बक उत २,२७, १५ | 
न र ~ ~ 
ज ( सक्‌ )= जथ, ( अक ) उत्कृष्टत्वेन वर्तने | जयइ-महा. । 
जिण=जय । वकू-जिणंत-पि. ४७३; पउम. १ ११,१७। 
जिन्व ¢> ९ / 0 
ति ) १/५८७ प्रीणनार्थः ( प ) ५/ जिन्वति-निघ. २/१४- 
क्षीमे-सा-कात । गतिकर्मा । 
प्रीणने--काकृ-शा-हे-वो । ५/ इन्व्‌ (इवि) १,ग्रीणचार्थः 
उत्तेजने, तीत्रतायामू-- (प)। 
हि. । 
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१/ दिन्व्‌ ( दिवि) १,प्रीण- 
नाथ! ( प )। 
५/ धिन्व्‌ ( धिवि ) १/प्रीण- 
नार्थः (प) 
ग--आ जिन्वथः-ऋ, ५,४५,३ । जिन्वति-ऋह, १,१६२,३ | 


१ जिम्‌ (जिम) १,४६८ अदने (प) इत्येके--क्षी <\/जम्‌ ( जमु ) अदने (प) । 


श-च-जे »< क्षी मे सा-काकृ-कात- चम्‌ (चमु) १,४६४ 
शा-हदे । ` अदने ( प ) । 
भक्षे-वो। ` ५/ छम्‌(छसु) १/अद्‌ने (प)। 


५ झम्‌ (झमु) १/अदने (प) । 
१/ झिम्‌ १,२९१ £ अदने 
(प) काक। | 
५ जिळू १/२५० अदने 
(प) काळू । 
१/ जील १/२५० ! अदने 
(प) काकू । 
ग--जेमितुम्‌-वैपध. १६,८७= भोक्तुम्‌ । 
-०९/ जेम (सक) अदने। वक्क-जेमंत-पंडम, १०३,८५ | जेमिय (< जे- 
सितुम्‌ )-णाया. १,१ पत्र. ४१ टी. । 
'ड--जिभण (< जेमनम्‌ )-श्रा. १६; चेत्य, ५९ | 
ङ--जेमण ( < जेमनम्‌ )--ओघ. ८८;.औप. । 
डा--जिमिअ (< जिमितम्‌ )--पउम. २०,१२७; पुष्प. ३५; महा. । 


छ-\/ जीमना } ER SS RS 
छ--(/जेंबना | = अवने | “बेठि कवीरा जीम”--कबीरदासः । 


न जिरि ५/३१ हिंसायाम्‌ ( प ) ५ चिरि ५/ - हिंसायाम्‌ (प) । 
श-जै-शा % क्षी-भै-ता-च-हे। ` रि ५/ हिंसायाम्‌ (प) | 
जिघांसायामू-काकृ-कात | 
हिंसे-वो । 
` ४ जिष (जिषु) १/६८८ सेचने ( प ) 
श > ___ क्षीमेसा-चजेकाकृकात 
शा-हे | 
सेके--बो । 
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५/जीव (जीव) १,५६१ प्राणधारणे ( प ) \/ चीव्‌ (चीवर) १/ आदान- 
शा क्षीमे-सा-च-जैकाक- . संवरणयोः (उ) । 
कात-शा-हे । 
प्राण-बो । 
ग--जीवति-ऋ. १०,३३,९। 
ङ जीवइ-ङ्गुमा. । 
छ--/ जीना ( <जीवनम्‌ ) । 


+-५/ज्ु १/९२८ गत्यर्थः (प) जवति-निघ. २,१४ गतिकर्मा । 
क्षी-मे-श-च-जै-काक्- सा । 
कात-शा >< वेगवचन इत्यपरे--सा । 
गतो--हे । 
रहसि-वो । 
५/ जू. शीघ्रगामित्वे (आ)- हि. । 


ग--जवनी-क्र. १,५१,२ । जवनः-शवताइव. ३,१९; नाप, ९, १४ । 


\/जु ( जुळ ) १,९४१ गतौ (आ) इति नन्दी-क्षी <\ ज्यु (ज्युङ) गतौ (आ) । 
मैे-श-च-जे-कात-शा ?८ क्षीससाकाकृहे । 
गत्याम--वा । 
९/जू... शीघ्रगामित्व-हि. । 
ग-जवेते--ऋ.३,३३,१ । जवते--ते. ६,१,७,२; मै.३,७,५; शत्रा. १०,३,५,२ । 
घ--जवति--संयुत्त, १,३३; जातक ४,२१३ 5 शीपघ्रगामित्वे । 


+ जुन्न (जुगि) १/१५६ वजने ( प) \/युङ्ग (युगि) १/ 

श क्षी-मे-सा-च-जे-कात-शा-हे । बर्जने (प )। 
त्यागे-वो । मुङ्ग. (सुगि) १/ 

( काकू-९/ तुङ्ग. [तुगि] ) वर्जने--काळू । वजेने (प)। 
ठेपिकी त्रुटि; । 'जुगि' \/ बुङ्ग. (वुगि) /१ 

इति भाव्यम्‌ । वजने ( प )। 
सङ्ग. (सुरि) १/ 

बजेने ( प ) ।> 


ग- जुङ्गः = वृद्धदा रकः । यथा--जुङ्गक्ष्यैगन्धाच्छगलान्त्रवेगी बृद्वदारकः- 
वैद्यकर्‌त्नमालायाम्‌-( श. क. हु. ) । 
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-"१/ जुड (जुड) ६/४७ गतौ (प) इति दुर्गः-क्षी <\/ जुन्‌ (जुन) गतौ (प )। 


च-जेशा ><,श ९ क्षी-मे-सा-काकृ-कात- ९/ जु ९/९२८गत्यथेः (प) सा । 
हे-वो । ५/ जुड्‌ (जुड) ६/बन्धे (प) । 
“जुन्‌ १/२२० संभक्तो 
(प) काकू | 

५/जुड्‌ (जुड) १० / प्ररणे 

। (प)। 

ज जुड ( जुड) ६/९९ वन्धने (प) पूर्ववत्‌ । 
श क्षी-मे-सा-काकृ-शा-हे । \/युज्‌+-त = युक्त > जुट्ट 


वन्धे-च-जे-कात-चो । 2जुड इति स्यात्‌ । 
१/यु २/ बन्धने (प) | 


५/ यौद(यौट)१/बन्धे (प)सा । 


. ड--६/ जोड ( सक )=बन्धने, संयोजने । वकू-जोडेंत-सुर. ४,१९। संकरः 

जोडिऊग-महा. । जोडिअ(= योजितम्‌)-सुपा. १४९; ३५१ । 
छ \/ जोड़ना 
छ--९५/ जोरना 
छ \/ जुड़ना 
छ--% जुरना 
छ--% जूरना =वन्धने, योजने । 
छ--जूरना# -- बन्धने, योजने । 
छ--९/ जुलना >-संयोगे, साक्षात्कारे । 


~ 
| =चन्धन, याजन । 


* ७ _ 
| = बन्धन, याजन । 


जुत्‌ ( जुत्‌) १/३१ भासने (आ) > \/ उ्युत्‌ (ज्युत) भासने 
श» क्षी-मे-सा-शा-दे (आ)इति कौशिकः-क्षी । 
दीप्ौ--जे । दुत (युत) १/दीप्तो (आ)। 
च-काकू-कात 0 ९/ युत्‌ (युत) भासने (आ) । 

द्युत्यामू--वो । 


घ--उज्ज्ञोत-जातक ९,१८३ =भासने । 
जुन्‌ (जुन) ६/४० गतौ (प) 
मे-श-काक्क-कात)९ क्षी-सा-च-जै-सा-हे-बो ।  द्रष्ट९/ जुड ६/४७। 


_ ग--जुनन्ति-तैत्रा. २,५,५,३ । अयं ५/जु (जू) धातुतः क्रयादातपि शक्यते 
_ साधयितुम्‌ । हिदनीमहाशयेन तथेव कृतम्‌, जुनातीति रुपोपलब्धे | 
२७ 
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९/जुव' ( जुर्वी ) १/५७० हिंसार्थः (प) इति <९/धघरुब (धुर्वी) हिंसार्थः 


(क्षी) मै-सा-च-जे-काक्‌- दोर्गाः- ; हे EP 
कात-शा-हे > क्षी ( यु. मी. सं.) । | जूर्‌ (जूरी) ४, हिसावय़ा- 
५ जूब्‌- `" बधे--वो । हान्यो: (आ) | 
~ ~ ~ १?” ९७ १ ध - 
अपनोदे, नाशे--ह्नि.।  धूर्वेति-निघ.२,१९= वध- 
कर्मा । 
५ जु (जुष्‌) ४ २९बयो- 
हानो (प )। 


१/ ज्वर्‌ (उबर) १/रोगे (प) । 


ग--जूबन्‌-ऋ. १,१९१,९। निजूवेसि-१०,१८७,३; ६,६,६; संजूवेसि 
८१४९,७। 


\/ जुष्‌ ( जुषी ) ६/८ प्रीतिसेवनयोः (आ) \/ जुष्‌ (जुष) १०/परितर्पणे 


श क्षी-मे-सा-जे-काक्र- (प)। 
कात-शा-हे। . जुपते-निघ. २/६-कान्ति- 
| सेवायाम्‌--च । कर्मा । 
क्त मुदि सेवे--बो । 
गा अभि “अजुपन्त-ऋ. ४,३३९ | जोषिषत्‌-क्र, २,३५१। जुषताम-खि. | 
 १,३,१। जुषतं-शांत्रा. १०,१;शन्रा ३ १६,४५,७ | र य 
द ड--१/ झूस्‌ ( सक )-(१)सेवायाम्‌ , (२) प्रीतौ, (३) क्षये । वकू-झसमाण- | 


आचा. संझ-झुसित्ता, झूसित्ताणं-ओप.; पि. ५८३ । झोसेइ-आचा. | 


FO जूरी ) ४/४४ हिंसावयोहान्योः (आ ) ज्‌ ( जुष्‌ ) ४/२२ बया- 
श | गप 


क्षी-मे-सा-जेशा । हानौ (प)। . ¢ 
हर जरायाम--च । ५/जुर्व (जुर्बी) १/हिंसाथ! ._ 
जीणें--काकृन-कात । (प)। नज 


जरायां हिंसायां च--हे। ,/ज्वर्‌ (उवर) १/रोगे 
` ज्यानौ वधे--वो।' | (प)। | 


/ फर [ ५ 
) /१००००००० र्ब 


A.A ~ 
पाणंनायधादुपाउसमाक्षा २११ 


त जूष्‌ (जूष) १/६७२ च =हिँसायाम्‌ (प) जुष्‌ १,२९३ | हिंसायाम्‌ 


शा) क्षी-मे-सा-च-जै-काकू-कात- -(प) काकु । 
शा-हे । र \/यूष्‌ (यूष) १, हिंसायाम्‌ | 
वधे ( उ )--वो | (प)। 


१ ईष्‌ ( इष ) १/ गतिहिंसा- 
दशनेषु ( आ ) | 


ड \/ जूस ( सक ) = क्षीणे, संतापे, विनाशे-ठा, २,१; कप्प. | 
५० झूस ( सक )= क्षीणे, संतापे, विनाश । सकृ-झूसेत्ता-अंत. २७'। 
९८ झोस ( सक )=क्षीणे, संतापे, विनाशे। झोसेइ-आचा., .संकु- 
झासत्ता-सुर, ६,२४७ । ; 


he 
ण 
^ 
ण 


९ जु१/९३२ अभिभवे ( प ) < \/ ज्रि अभिभवे (प) इति 
मे-सा-दा-च-जै-काकक क्षी । दुग-क्षी । 
कात-शा-हे ?८ अभिभवे न्यक्कारे-वो। जरते-निघ. ३/१९-अर्चतिः 
नाशे, क्षये- हि. । कर्मा | 


जरा स्तुतिजेरतेः स्तुति- 
कम ण १ -निरु १ 2 १ < 


ग--धत्तं रतनानि जरतं च सूरीन्‌-ऋ. ५६७१० ? (=अर्चतम्‌ १ )। 


जम्भ्‌ (जभि) १,३८६ गात्रविनामे (आ ) जभ्‌ (जभ) १/ गात्रवि- 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- नामे (आ) | 
कात-शा-हे । \ जम्मू ( जभि ) १/ गात्रवि- 
जम्भे--वो नामे ( आ ) च। 
१/ जम्ब्‌ १/२०६ ३ मदने (प) 
_ काकू । 
\/ जुम्भू १/२६१६गर्वे(प) 
काकू । 


ग-ज॒म्भिताः-खि. ४,५२६ । जुम्भसि-तेजोविन्दूप. ५५७४। जुस्भकः-भा. २९। 
"३--वकू-जंभंत, जंभाअंत-गा. ५४६; से. ७,६५; कप्प. । 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


न्ट a i 
® 
~ > 


२१२ पाणिनीयधातुपाटसमीक्षा 


जु (जुष्‌) ४२२ वथोहानौ (प) | 
श?८ क्षी-मैसा-जे-काक-कात- 
शा । 
जरायाम्‌--च । 
०५ ५ 
ज्याने-वो । 
जरसि-हे । 


जनीजुषकनसुर्जोऽमन्ताश्च १/८०३॥ 


श-जे-शा-हे-वो >< 
ग--जीयैति-ते १,५५७.३; अ. बे. १०,८,३२ । 


+\/जृ ९/२३ . वयोहानौ (प) 
श्र क्षी-मे-सा-जे-काकू- 
कात-शा-हे । 
जरायाम्‌--च । 
` 9 
ज्याने--बो । 


क 


५/चू ९/२२ वयोहानौ (प) मे। 
झु (चूप ) ४/ बय़ोहानी (प) । 


जिनाति-क्र 0५,३४५ > 
जुणाति ! 
शेषः पूर्वेवत्‌ । 


न 


यथा तु भाष्यवा तिकवृत्तिन्यासपदमश्ञयायोदि, तथायं धातुर्नास्तीति प्रतीयते 


इति जीयैताबुपपादितम्‌ । आत्रेयमेत्रेयदेवपुरुपकारादिपु दशैना दिह्यास्माभिर्लिखितः=- 


शा-हे । 
गद्याम--वो । 


प्रयत्ने ( आ) 


क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 


कर्मा । हि 
९/जेह ( जेह ) १/ गसर्थो$पि | 
(आ)सा। 


४ एप (एप) ९. प्रयत्ने (आ)। | 
\/ येप (भष) १/ प्रयत्ने (आ) । 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा २१३ 


+\/ जै १/८९९ क्षये (प ) \/ क्षि १/ क्षये ( प )। 
श) क्षी-म-सा-च-जे-काकू- क्षे १, क्षये (प )। 
कात-झा-हे-वो । से १, क्षये ( प )। 
ज्ञा ९/३६ अववोधने (उ) 
शा क्षी-मे सा-च-जे'काळ-कात-शा-हे | 
वोधे--बो । 


९/ज्ञा १ ८०३ १ मारणतोषणनिशानेपु-मित्‌ 
श-ज-शा-हे % क्षी-च | 
मारणतोषणनिशामनेपु-उत्येके-क्षी । 
क्षी-म-सा-काकृ-कात । 
मारण आलोके निशाने तोपणे 
स्तुती--वबो । 


La ०७ १ ~~ १ 
गजानाति--ऋ. ४४,६; ते. १,२,१४,३; मे. ४,११,५। ज्ञासे-मैत्रा, 
ड--वकु-जाणंत, जाणमाण-कप्प.; बिपा. १,१ | 


ड--१/ णा । भवि.-णाहिइ-विसे. १०१३ | 
डः--६/ याण । याणइ-पि, ५१०; उव.; भग. । 


९० ज्या ९/२८ वयोहानौ ( प ) . जि १/अभिभवे ( प)। 
श क्षी-मे-सा-काकु-कात-शा-हे । “ज्‌ ९/ वयोहानौ (प॒ )। 
हानो-च-जे-शा | जु (जुष्‌) ४/ वयोहानौ 
जरायाम्‌-बो । (प )। 


ग--जिनाति--ऋ, ५,३४,५; मे. १५६,१०; शत्रा, १३,१,५,४। ज्यास्यन्ति-काठ. 
२5,९ | 


-४/ज्यु ( ज्युङ ) १/९४१ गतो (आ) “जु ( जुड) १/ गतो (आ) । 
काकू<, श क्षी-मै-सा-च-जै-कात- १/च्यु (च्युङ्‌) १/ गतौ | 
शा-हे । (आ )। 
(2 गत्यामू--वा । डय ( छ्युङ्‌) १/ गतो 
(आ)। 


ग- जुज्यूपन्ति-शत्रा, ३,९,४,१६ (= गती ) । 
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२१४ ० पाणिनीयधातुपाठंसमीक्षा । 
ग र | हट ` 
\/ययुत्‌ ( ज्युत ) १/३१ भासने (आ) इति <\/ जुत्‌ (जु) भासने (आ)। | 
मे-सा-श-च-जै- 'कोशिकः-क्षी। ० दुत्‌ (द्यत) १/दीक्तौ (आ)। 
काकृ-कात-शा क्षीहे। ` \ युत्‌ (युद) १) भासने (आ)। 
द्ुद्यामू-वो । ज्योतते-निघ. १/१६= 
ज्वलतिकमा । 
५“ ज्युत्‌ ९/४०५ विभासे 
(प)ज। ु रक 
ग--ज्योतताम्‌-मै. २११२,४ । अवज्योतयति-शत्रा, ११,६,१,१० । 
छ--%जोयना # † (८ ज्योतनम्‌) = द्युतौ, ज्वळने-“चौसठ दीवा जोय के” ' 
-कबीरदासः 
छ--जोयसी # † (< ज्योतिषी ) । 
--९/ ज्यों १/६०४ उपनयननियमत्रतादेशेषु (आ) 
मे-सा-श-च-जे- क्षी। 
काक्ककात-शा-हे?८ नियमत्रतादेशोपनीतिषु--वो । 
९० जत्र १/९३२ अभिभवे (प) इति <\/ ज अभिभवे (प ) 
श-काकू-कात > दुर्गः-क्षी । ज्यति-निघ, २/१४- 
क्षी-भे-सा-च-जै-सा-हे-चो । गतिकमो । 
गतो--हि. । | 
ग--जयति-ऋ. ९,७१,५ । -्रयसानस्य-१०,११५,४ । । 
हर ९/ज्वर्‌ ( ज्वर ) १/७६९ रोगे ( प ) मित्‌ 
वक शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक- | 
उ कात-शा-हे-चो । | 
ई औण्ण्ये-_हि. । 
_ ग--उबरम्‌-खिसा. २९,४२ । अप्रिये न स संज्बरेत्‌-मभार. ३,१३७४३ । 
छ--जुर (<ञ्वरः ) बुं. ख. । 


छ--जूड़ी (<जूतिः )--शीतज्बरः 


च्त्रल (डबल) १/७९७ दीप्तौ ( प ) मित्‌ ५/ज्वलू १०/२४४ प्रकाशते | 
श) क्षी-से-सा-च-जै-काक्- (प) काक। | > 
i, 5  कात-शा-हे। \/ अवर्‌ (डबर) १/ रोगे (प)। | 
 चलळत्विषोः-वो । 


= ७ E d व्या = s कै, 


rR ०८८2 ॥ क. 


क: 5० 
४ पागनीयधातुपाउसमीक्षा २१५ क 


ज्वल्ह्ल्हालनमा मनु- 


पसगांद्वा १/८०३ रर 
श-जे-शा हे-वो >< 
ग--ज्वछति-ते, ५,४,१,३; गोत्रा, १,२,२०; तैआ, १०,१,१५ | ड्वलयन्ति- 
आर्पे. ७; ४ । हट 
e प्रौ ॥ “छ 
ङ-- जल (अक)-( १) ज्वलने, (२) दीप्तो। जलइ-महा.। | > 
~ ७ e 

ड \/ वळ =ज्बळने । 'बलवुं'-गुजरभा. । ७ र 
९/ज्वळू (उबळ) १/२१५ दीप्तो(प) ` ५/ ज्वर्‌ (ज्वर) १, रोगे (प) । त 
जा) क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क-कात। ५/ज्वक १०/२४४ प्रकाशने ज 
चलने--च । (प)। हु? 
चलने दीप्तो च--शा-हे । _ 2 
चलत्विषो;:--वो । | 

ग-उवळति-पूर्वेचत्‌ । ज्वालयते, उ्वालयति-नृपू . २,११ । ज्वालय-ज्वा ल्य- ज 


लाङ्ग,लोपनि, २१४ ¦ १८। 
ड--५/ जाल ( सक ) = दहने-महा. । 
डः--९/ जालाव ( सक )=दहने । वकू-जालावंत-महानि. ७। 
छ-\ बालना (<ज्वाल्नम्‌ । जलोपे ) प्रकाशने । 


\ झट ( झट ) १,३०२ संघाते (प) \जटू (जट) १/३०१ 
` काक्क?८,श क्षी-मे-सा-च-जै-कात-शा-है । संघाते ( प )। 
संहतौ--वो । 
संश्रमे, व्याकुतायाम्‌-ह्वि. । 
ग--झटिति-काला. श्री. १,५०७ । यत्रोज्झटितास्तेन म्लेच्छाः-राजत. १,११६ । 
छ--५/ झटकना = सहसापहरणे । 


| छ--झाडू, झाडी । हड be 
“अम्‌ (झय) १/४६३० अदने ( प ) द्र जम्‌ १/४६०] |] 
क्षी-मै-सा-च-काककात-हे । - 


Na 


२८३४ जै ><,श BRS 


स्याद्‌ 


न झचे (झच) ६/२० परिभाषणपंतजनयोः (प) पूर्वंवत्‌। 


*_ 


पाणिनी यधातुपाठ समीक्षा क 


--/झर्च (झर्च) १,७०९ परिभाषणे (प) <\/झझै( झझै )परिभाषणे(प) । 


2 र ° १ aS 
मै-सा-श-च-जै-काक्रः झ्यपरेक्षी (चन (चच) २/१९२८ 
कात-शा-हदे-ो/ क्षी। भाषणे ( प)। | 


५/झछे (झछे) १/ परिः 
भाषणे ( प )। 
किमत्र सखम्‌ ! देवा ज्ञास्यन्ति--क्षी । 


क्षी-च-जै-काक्-कात सै-शा-हे । 
><, श्‌ परिभाषणभत्सनयोः-सा । 
उक्तौ भर्त्स-बो । > 


-"९/झळे. (झछ) १/७०९ परिभाषणे (प) >\/झचे. (झच) परिभाषणे (प)। | 
मे-सा-श-च-जै-काक्- क्षी । ५ झछ ( झले ) ६/ भर्त्साक्याः | 
कात-हे-वो >< (प)वो। 
| 
किमत्र सतम्‌ ! देवा ज्ञास्यन्ति-क्षी । bo 
न झझ ( झझः) १,७१० परिभाषणे ( प ) द्रष्टः जज ६/१९। 
श-ह-वा >< क्षी-च । 
परिभाषणसंतजेनयोः-से । 
परिभाषणहिंसातजनेषु- 
सा-जै-शा । 
परिभाषणजेनयोः-काक्क- ` 
कात । 
डा--झज्झरी =परस्पशबारणाय चण्डाळय ष्टिः | 
छ-झझर=वाद्यविशषः ( परिभाषणे ), हिरण्याक्ष पुत्रनाम । 
छ- झझोड्ना ( < झझेनम्‌ ) = क्षोभणे, सरभसं कम्पने । 
+\ झझ_ (झझ) ६/२० परिभाषणे ( प ) पूर्ववत्‌ | 
 इा-शा) क्षो*्च-जे-ह । | ऱ्य 
परिभाषणसंतजनश्रो:--मे । र 
परिभाषणभर्त्सनयोः--सा । । 
परिभाषणतजेनयोः- 
` काकृ-कात | 
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ग-झझरी-हरिबंश. २३७,२ च्वाद्यम्‌। यावत्‌-झझती, झझेन्ती-प्रभृति- 
रूपाणि नोपलम्यन्ते तावदयं न श्यते स्वीकतुम्‌ । 
छ--पूर्व बत्‌ । 


छ--९/ झगरना | 


<-झझरना < झझनम्‌ )--भत्स 
छ-१/झगडना | ( < झझरना < झझनम्‌ ) -भत्सनादौ । 


+ झषू (झष) १,६७९ हिंसार्थः (प) ४ जपू ( जष ) १/ हिंसार्थः 
श>< क्षी-मे-सा-कात । (प)। 
हिंसा या म--च-जै- ९५/ शष्‌ (शष) १/ हिंसार्थः 
काक-शा-हे । (प)। 
वधे--बो । ९/ जस्‌ १/ हिँसायाम्‌ ( प ) । 
“मत ( यूष ) १/ हिंसायाम्‌ 
प)। 


षष्ठस्वरी चायमिति केचितू-झूषति-दुर्गोदा. । 
ङ-- झूस ( सक ) =क्षीणे, संतापे, विनाश । संक्र-झूसेत्ता-अंत, २७ | 


न झष्‌ (झष) १/८७७ आदानसंवरणयोः (उ) पूर्वेबत्‌ । 
श-काकु-कात>< क्षीमसार्‍हे। 
आदाने-च । 
संवरणे आदाने च--जे-शा | 
प्रहेडपिधाने--वो । 
ग--ढीनमीनझषप्राहाम्‌-वा, रा. २,१४४,४--झष४ मकर | झषाणा मकर- 
श्ास्मि-गी. १०,३१ | 
ड--९/ झोस ( सक ) - आवरणे, प्रक्षेपणे-बव. १ । 


१ झ ( झुष्‌ ) ४/२३ वयोहानौ (प \/ च ९/ वयोहानो (प) मे। 

श nt क्षी pl । ॐ%जु(जुष्‌) ४/ वयोहानौ 
जरायाम्‌-च । प्‌ )। 
जर्‌सि- हे । 
ज्याने--वो । 

(काक\/ क्‌ [कृष्‌ ]) वयोहानौ--काक्‌ । 

लेपिकी ब्रुटिः 

झष इत्युचितम्‌ | 

२८ 
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ग--झरः-- समूंहो निझैरो वा । यथा नेषधे-प्रभाझरचक्रत्रमिमू-२,२२ | 


छ--४/ उझळना | 
छ--५/ उझालना † (<डञ्झरणम्‌ ) =अवपातन, उञ्चस्थानाद्‌ द्रव- 


९ ~ 
छ--(/उझिळना | । पदार्थस्य पातने । 


२/ इयु (इयुडः ) १/९६३ गतौ (आ) मे । द्रष्ट, ८ ज्यु १/९४१ । 
क्षीसाजैकाक- मै-च। ५ ञ्जु १/५५९ गतौ 
कात-शा-द्दे-वो ><,( श ) | (आ) काकृ। : 

५/ टल्‌ ( टढ ) १/८१८ वैक्लब्ये (प) ५/ट्ल (ट्ल ) १/ वैक्लब्ये 
श ्ली-मे-सा-च-जै-काकृ- (प)। 

े कात-शा-हे । \/रळू (टल) १/२५० ३ 
विष्लवे--वो । अदने ( प ) काकू । 
'बिक्लवे' इति भाव्यम्‌ \/ टल्छ १/२५०) अदने (प) 
काकू । 


हिटूनीः 'टठति’ इत्युदाहरणं प्रसौति । मया नाघिगतम्‌ । 


छ-\/ टरना (<रछनम्‌ ) १ अपसृतौ, ( २) अनुपस्थितो, स्थगने, 
(३) अन्यथाभावे, उचितनिश्चयाभावे । इदं कात- 
यैमू | विक्लवः = कातरः । द्रष्ट-९/ क्रन्दू १/७६६ | 


द सहनीति ग्रन्थे ८१० टक घातोः 'बिलस्वेः-अर्थो बिद्यते। स॒ समीचीनो 
भाति । 


छ--ठाछ, ठाला > निष्क्रियता, व्यवसायराहियम्‌ , (२) अवकाशः । 


८. & छ--५/ टालना 
ह =अपसारणे। 


छ-९/ टळना 


IEA RSS, 000 007] 


छ-\/ टारना 
छ--अटल (<अ+-टलः ) = स्थिरः । 


९/ टीकू ( टीकू ) १/ गत्यर्थः 
क्षी-मे-सा-च-कात ।. (आ) <टीक <टीकम 
गतौ--काक हे | < 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा २१९ 


५ टिक १/७० गतौ (आ) 
जै, शा ४२७, हे ६३३ । 

९/ तिक. ( तिकृ ) १/ गत्यर्थः 
(आ)सा। 


छ--अटकना (<अ--टेकनम्‌ ) =बिस्मरणे, गतिरोधे । 


\/ टीक्‌ ( टीकृ ) १/१०१ गत्यर्थः (आ) तीक. ( तीकृ ) १/ गत्यर्थः 
श क्षी-से-सा-च-कात । (आ) सा। 
गतौ--जै-काकृ-शा-हे । शेषः पूर्ववत्‌ । 
गद्याम--वो । 


ग-—टीकमानेः-यशस्तिल, च., ३ आ., ३७२ पृ. = सब््ररद्भिः । 
छ--९/ टीकना =तिळकायङ्कने । 


+0५/टौक्‌ ( टोक ) १/९५ = गद्य: (आ) इति <\त्रौक्‌ ( त्रौकृ) गसर्थः 


मे-सा-श-च-जै-काकू- ढुगैः--क्षी । (आ)। 
कात-झा-हे-बो>< क्षी । , "५/ढौक (ढौकू) १/ 


गलर्थः (आ ) । 


ड--टोक्कण = मद्यमापनपात्रम-दे, ४७,४ | 
छ--९/ टोकना = ( १ ) अवरोधे, (२) कुदृष्टी, ( ३ ) मह्ानामाहाने । 


+४/इल ( इल ) १/८१९ वेहव्ये (प) ५/टल्‌ (टल) १/ वेछुव्ये 
शा) क्षी-मै-सा-च-जै-काक्ः (प)। । 
कात-शा-हे । . डु १/५५२४गतो (आ) 
विप्लवे--वो । काळू । 
५/3 १/५५२। गती ( आ ) 
काकू । 


ड--टोलगइ (< ुलगतिः ) 5 गुरुवन्दने दोषबिशेषः-पव, २ | द उ 
छ--(टाल) टूल = व्याजः, विछुवः । सहनीतिग्रन्थे ८११ धातोरस्य “बिस्तर 


इत्यर्थो हर्यते | सः समीचीनो भाति। 


न डिप ( डिप ) ४/१९८ क्षेपे (प )। \/ तिपू ( तिप ) १०/ क्षेपे 
शं क्षी-सै-सा-च-जैःकाक (प)! 
कात-शा-हे । \/डिपू ( टिप) १०/ क्षेपे 


नुदि-वो । (प | ) । 
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\/ स्तिपू ( स्तिप ) १०/ क्षेपे 
(प )। 
४ डिप्‌ ( डिप) ६/९९ क्षेपे 
(प)। 
ड--डिंफिअ -- जल्पतितम्‌ , जलक्षिप्तमू-दे. ४,९ । 
-"९/डिपू ( डिप) ६/९१ . क्षेपे (प)। 
श,(जै)। क्षी-मे-सा-च-जै-काझ- पूर्ववत्‌ । 
कात-शा-हे । 
क्षेपण--जै । 
नुदि--बो। 


ड--१/ डिब ( सक )-उललंघने | डिव-बव. १ ।' 
ड--डेवण = उरलंघनम्‌-ओधघ, । 


१डी (डीङ) १/९५२ विहायसां गतौ (आ )। 

श क्षी(यु.मी.सं.)) कात-शा-हे । 
विहायसा गतो--मे-सा- 
जञै-काकू । 
गतो--क्षी-च । 
नभोगतौ--वो । 


॥ . ४डी (डोळ) ४/२५ गतौ(आ)। ५/ डी ( डीङ) १/९५३ गतौ 


श्र क्षी-च-जै-कात-शा-हेवो। (आ)। 
| विहायसा गतौ--मै-सा । दीयते ( डीयते )--निघ. 
२/१४ गतिकर्मा । 
डीनशब्दं विहायान्ये शब्दा अप्राप्याः-हि. । 


ओ। गा--अतिडीन०, अभिडीन०-मभार. ८,१९०० | 


 घ-डेति-दीघ. १७१; अंगुत्तर. २,२०९ । उडेति-मज्झिम. १,३६४ । 


 ङ-डीण=अवती्णेम्‌-दे. ७९८ 


"९/ उड़ना (८उड्यनम्‌ ) । 


/ गद्यथः 


७०77४ ७४2 ME 
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गतैः क्षणादाशु ढौकितमू-मभार. १२,४१८१। तस्मै पात्रीमठौकयत्‌- 
कथ १६,३ उपढीँ न्तिः 4 9 — र 
सरि. ६१३९ । ` उपढीकयन्ति-काया. श्री. ७,२,२ नउपहृरन्ति। वक्त्रं ढौकते- 
शाकु. ३,३७ स्छोकतः परवर्ति गद्यम्‌-अन्यत्र चालयति । अढौकि-नैष, १६,१०१ 
"अर्पिता ( प्रका. ) । 
क ड--१/ दुक (सक) = उपहारे, (२) उपस्थितौ, (३) प्रवृत्ती, (४ ) साक्षा- 
त्क्ृतो । वकू-डुक्कत-पिंग, । 
ड्‌ः कको ~ | 4० 
ड--१/ ढोअ (सक )--उपहारे, (२) उपस्थितौ, (३) प्रवृत्ती,' (४) 
साक्षात्कृती । ढोएजह-महा, । 
छ दूँकना--प्रवेश । 
छ--४/ ढूँकना --कुब्जीभावे, आजेवे । 


--१/तंस्‌ ( तसि ) १/६७३ अलङ्कारे (प) इति ९/तंस (तसि) १०/ अलङ्कार 


मै-सा-श-च-जै-शा?८ दुगेः-क्षी । (य) । इति दुरगः-क्षी । 
_ क्षी-काकृकात-्हे। \/ तंस (तसि) १०/३८१ 
अल्डकृतौ-वो । अलङ्कारे ( प )। 
कम्पे--हि, । 


ग--[ततस्रे १-ऋ. ४,२३,५ । अतंसयत्‌-मा, २३,१४; ते. ७,४,१९,४ ] । 

नोत्तंसं क्षिपति क्षितौ श्रवणतः-सा. द्‌. १३,८। चूडोत्तंसति-भतेह. ३,१ । 
. ङ-उत्तंस=कणोभरणम्‌-पाअ.; शिरोभूषणम्‌-गउड. । ` 

ङ-अवतंसिय (< अबतंसितम्‌ ) = विभूषितम्‌-कुमा, । 

ड--अवयंस == शिरोभूषणविशेषः-कुमा., गा. १७३ | 


भैत्रेयसायणौ चुरादौ पठतो न भ्वादौ । क्षीरस्वामी तूभयत्र दुर्गमुद्धरति । 
संस्कृते प्राकृते च सोपसर्गोत्तंसाबतंसशब्दौ प्राप्येते । 


\/ तक्‌ ( तक ) १/१९६ हसने (प)। \/ तक्क १/३२ हसने (ष) 
श» क्षी-मै-सा-च-जैकाकू-. काकृ। 
कात-शा-हे । तकति-निघण्टौ-२/१४ = 
सहने हासे-वो । गतिकर्मा । 
सहने इति दुर्गः क्षी, हे | शकुनिः,-शक्‍नोति तकितु- 
च द्रुतगती- हि. । मिति वा-निरु. ९,३,२ | 
। तकितुम्‌ = गन्तुम्‌ 
दुर्गाचा. । 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


२२२ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


ग-तक्ति-ऋ., ९,१६, १; तकवानस्य १,१२०)६; तकन्तीः--पै, १२,७२ । वेदे 


लोके चार्थपार्थक्यम्‌ । 
/तक्ष ( तक्षू) १/६४७६ तनूकरणे ( प ) \/तङ्क ( तकि) १/ कृच्छू- 
श>< क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- जीवने (प )। 
कात-शा-हे । १/तक्‌ (तक) १/ सहने 
कार्ये, तक्षे-वो। (प )। 


विधाने, निर्माण-हि. । 
ग-अश्वयूपाय तक्षति-ऋ. १,१६२,६ । तक्षति-तै. ४,६,८,२; मे. ३,१६,१ । 
अपतद्व्णुवन्ति-शन्रा. ३,७,१,८ । 
ङ--\/ तकख ( सक )=तनूकरणे । कमेणि-तक्खिज्जइ-कुप्र, १७। वकन- 


तक्खमाण-अणु. । 
ङ-\/ तच्छ ( सक ) =तनूकरणे । ` संक-तच्छिय-सूअ. १,४,१। कवकू- 
तच्छिज॑त-सुर्‌. १ 
+-\/तक्षू (तक्ष) १/६६७ त्वचने(प)मे। \/तक्षू (तक्षू) १/ तनूकरणे 
क्षी-श-च-शा-है >< मे-सा-जै-काक्र-कात | (प)। 


त्वचि प्राहे--वो । 
त्वचनम्‌ = संवरणम्‌ मे । 


क 
SO NbN A a BN र 


 \/ तङ्क. (तकि) १/११७ कृच्छ्रजीवने (प) \/तञ्न_( तन्चू ) ७. सङ्काः 


क्षी-श > क्षी-मे-सा-च-जै- चने ( प ) इति द्रमिडाः 
काकृ-कात-शा-हे । —क्षी। 
दौस्थ्ये--वो । । 


ग--दृष्टा पथि निरातङ्कम्‌ -याज्ञवल्क्य. ३,२४५ । निरातङ्काः-रघु. १,६३। | 
“छ-तंगी ( फार. )--ढुःखम्‌ , कष्टम्‌। - टि 
र छ--तँगाना ==पीडने, कष्टे । पज 
 छ=तगना=पीडने (अक) । 


गत्यर्थः ( प ) ९ व्बङ्ग (स्वगि) १/ गत्यर्थ 
क्षी-मे-सा-च। | प 
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९ ~ ~ 
क-स्तउ= प्रेरणे, अपनोदे, प्रापणे, ताडने, स्फुएणे। स्ते उ-क्‌, स्तेउ-गू- 
*+स्त इगू -#स्तिगू --।किश्रिक-संगु = गमने-वा. पॉकर्नीः | 
ग--किरांततद्रणाकोणेम्‌ -मभार. ३,१४०,२४ | 


११ तब्व_ (तन्चु) १/१८८ गलर्थः ( प ) तन्‌ ( तनु ) ८/ विस्तारे 
शा, कात > , क्षीमे-सा-च | (उ) | 
गतौ--जै-काकशा-ःहे \/तञ्च( तन्जू ) ७/सङ्कोचने 
इतो--बो । (प)। 


९/ तत्र ( तन्चू ) ७/ सङ्को- 
चने (प) इति द्रमिडाः | 

९/ त्वञ्न, (त्वन्चु) ९ 
गत्यर्थः (प) । 


\/ तञ्च. ( तन्चु ) ७२२ सङ्कोचने (प) इति <\/तञ्ज. ( तन्जू ) सङ्कोचने 


श द्रमिडाः-क्षी (प )। 
क्षी-मै-सा-च-जै-काक्‌- शेषः पूवेवत्‌ । 
कात-शा-हे । 
सडूचि--वो । 


ग--सोमेनातनच्मि-वा. सं. १,४; तै. २,५,३,५ । आतनक्ति ( दुग्धं दध्ना )- 
काला. श्री. ४,३,२३ । 


त तञ्ज_(तन्जू) ७ सङ्कोचने (प) 2/तब्च..( तन्चू ) सङ्को- 


मे-श-च-जै-काककात- क्षी-सा-हे । चने ( प )। 
शा» सङ्काच-वा । 
“तट ( तट ) १/३०४ उच्छ्राये (प ) \/ तड्‌ ( तड) १०, आघाते 
श्‌ क्षीसै-सा-च-जे-काक्कः (प)! 
कात-शा-हे-वो । 


तटतटाशः्दे- हि. । 
ग--तटति-पत्रा. ५,७ | यदास्य प्रथिवी तटति (==तटतटेति शब्दं करोति )- 
अद्भ. ब्रा. १,४० । हिटनीः प्रथमसुदाहरणं नोपलब्धवान्‌ । 


घ--तड = तटम्‌ -कुमा. । 
छ--तड़ (< तटभू ) =समाजविभागः, पक्ष), ( २) खलम्‌ | 
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4-५/तण्ड्‌ (तडि) १,२७८ ताडने ( आ ) . / तड ( तड) १०/ आघाते | 
श-कात > क्षी-मै-सा-च-जै-शा-हे (प)। 
तोडने-काक । \/ तण्ड्‌ १/१७९ समूहे (प) 
त्विषि आहतो च--बो काळू । 
तन्दती-ऋ. १,१३८,१ 
(= त्यागे, श्रान्तौ, नेबल्ये) 


ग--तण्डुळः कणः-अ. चे. १०,९,२६। तण्डिः = महाभारतवर्णित क्रषि-- | 
शान्ति. २४४११७ । दै 
| [ ड--तंड--खलीनछग्ना लाला, (२) मस्तकहीनः (बि. ), (३) स्वरा- द 
> \/ तन्‌ (तनु) ८/१ विस्तारे ( उ) तन्‌ (तनु) १९०/श्रद्रोप 
5 शाई श्री सै-सा-च-जै-काकः करणयोः ( प )। - ः 
है कात-शा-हे | : %ताय (तायृ) १/ सन्तान | 
८ पर विस्तृतो--वो । पालनयोः (आ) । व 
4 तन नु क 
oe क्तन्‌ अ क =विस्तारे, कषेणे । ठेति. तन्दाँ, तते न्दि कनिष्ठ, ` 
ओ पृञ्चाद्वर्ती पु. च. स्ढा. तनेतों, तोनॉतों = रज्जु:--जू . पॉकर्नीः । - 
ज्ये ग-ततनन्‌-ऋ. ७८८,४; पै. १७,२५,५। तनुते-ऋ. १,१०१,७; तै. १,६,८,४॥ 
कफ छ--९/ तनना = विस्तारे । ड 
 ९/ तपू (तप ) १/९७० संतापे (प) तप, (तप) ४/ ऐश्वर्य 
>>> डा क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- (आ)। E 
कात-शा-हे । पत्‌ (पत) ४/ एश्वर्य 


दृवैश्ययोः-वो । (आ) इति द्रविडाः-क्षी |. 


निपत्यते--निघ २/२९- 


क जकात वा ग्रहणाद्‌ ऐश्वर्ये5पि भ्वादिरित्येके-क्षी । 
...._ ग-तपति-ऋ. २,२४९ मे. १,१०,१४ । 
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तपू (तप) ४/४८ एंइवर्य [बा ]( आ) /तप ( तप ) १/ दवैश्ययोः 


श आी-मे-सा-च-जै-काक्- (प) बो। 
कात-शा-हे । “तपू (तप) १०/ दाहे (प) । 
दवेशययोः--वो । 


ग-तपस्तप्यामह--अ. व. ७,६१,२। सोऽतप्यत तपो घोरम्‌-वा. रा. १,५८,१ । 
ङ-% तप्प =तपश्चयायाम्‌ , (२) औष्ण्ये | तप्पइ-पिंग प्रासू. ५३ । 


\/ तम्‌ ( तमु ) ४/८९ काङ्कायाम्‌ , (प) ७/दमू (दसु) ४/ उपशमे (प) । 
श क्षीमे-सा-च-जे-काकृ- ९/ तम्बू १/२०६१ मने ( प ) 
कात-शा-हे । काळ । 
, खेदेच्छयोः--बो । 
ग--ताम्यात-तत्रा. १,४,५,२ 
ड--/ तम्म ( अक ) > खेदे । तस्मइ-गा. ४८३ | 


न तयू ( तय ) १/४७५ गतौ (आ) १/ ताय्‌ (ताय ) १/ सन्तान- 
श > क्षी-मे-सा-च-काककात । पालनयोः ( आ )। 
'रक्षणे च' इत्येके--सा । १/त्रे ( त्रेड ) १/ पालने 
गतो रक्षायां च--शा-हे। (आ)। 
गतौ रक्षणे च--शा-हे। १/दे (देङ्‌) १/ रक्षणे 
गतिरक्षणयोः--वो (आ )। 
५ दय्‌ (दय) १/ दानगति- 
रक्षंणहिंसादानेषु (आ )। 


छ-तय ( अर. )=( १ ) समाप्तम्‌, ( २ ) निद्चितम्‌। 
न तयू ( तय ) १/४७७ रक्षणे, च=गतौ (आ) पूर्ववत्‌ | 
मे-सा-श-च-जै-काकू- क्षी । 
कात-शा-ह-चो >< 
ूर्वस्मादभिन्नः क्षीरेणेव प्रथक्‌ संख्यातः | 
ताइ ( <तायिन्‌ ) =रक्षकः, पालकः-उत्त. ८ | 
४ तज. ( ते) १/२२२ भर्व्सने ( प ) तर्ज्‌ १/६७ व्यथने (प) 


श-जे 3८ क्षी-मै-सा-च-काकृकातत काळू | 
शा-हे । ९/तर्ज_( तर्ज ) १०/ संतर्जने 


` वाग्भत्सयोः-वो] (प)! 


० 
= 
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२२६ डय 
१/चचे. ( चर्चे) परिभाषण- | 
भर्त्सनयोः(प)सा। 
\/ जच. (जचे ) परिभाषण- 
संतर्जनयोः (प) मं । 
४/ जज. (जज) ६/ परिभाषण- 
भर्व्सनयोः (प ) सा । | 
ग--तर्जद्विरिव वानरैः-वा.रा. २,९६;२६। गद्या तजेमान:-मभार, ६,२७८ | | 
ड--९/ तज्ञ ( सक ) = भत्सेने । तजइ-भवि. । । 
सता | मत्से । | 
+ ९/ तद ( तदे ) १/५६ हिँसायाम्‌ ( प ) ४ तदू (उत्तुदिर) ७/ हिंसाना- 
श > क्षी-मै-सा-च-जै-काक्ृः द्रयोः (प) । 
खा कात-शा-हे । 
हि हिसे--वो । 


ग--ततदे--तैत्रा. २,५,४,२ । रूपमिदं रुधादावपि शक्यते साधयितुम्‌ । 


उपक्षेप--च-काक ।' 
--जै। 
क-तेंस्‌= विस्ता रे--वा. पॉकर्नीः । 
. ख-अवे, वितरित=विस्तारः, वितस्तिः--वा. पॉकर्नीः। '“पक्षेपे' 
इत्यनेन सद्भतम्‌। 

ग--सामानि चक्रस्तसराण्योतवे--ऋ. १०,१३०,२; वा. सं. १९,८३ | तायुः 
रिति स्तेननाम । तस्यतेवी स्यात्‌-निरु. ४,२४,१्यार्थस्य । उपक्षीणो सौ 

भवति, अधार्मिकत्वात्‌--दुर्गाचाथैः । 
ड-टसर=विमोटनम्‌-दे. ४,१। 
छ-टसरा=वस्नाययुपक्षये, दीणेतायाम्‌ ( मसक जाना, द्रकना-हि.)। | 


यू( तायू ) १/४८६ डि (आ ) \/तय्‌ (तय) १/ रक्षणे च 


। +५/तस (तसु) ४/९९ अपक्षये(प) \/दस्‌ (दसु) ४/ उपक्षये | 
ऱ्य क्षी-मे-सा-कात-शा-हे- (प)। 
न बो! र 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ) 7२४ 


पाळनसन्तत्योः--चो । (/दयू (दय) १/ दानगति- 
रक्षणहिंसादानेषु (आ ) । 
५/ दे (देङ्‌) १/ रक्षण (आ) । 


ग--शरसि संताय्यमाने-वा, सं, ३९.५ | 
छ--९/ ताअ ( सक ) =रक्षणे । कू.-तायव्व-श्रा. १२ । 


-९/ तिक्‌ (तिक) १/१०२ गत्यर्थः ! 
हा १. गक) /९०२ पडत (आ) ४तीकू (तीक) १/१०४ 
न श-च-ज-शा > मे-सा-कात। गत्यथः (आ) सा । 
गतो--काकू-हे । द्रष्ट. \/ टिकू १/१०० | 


गत्या म्‌--चो । 


त तिक्‌ ( तिक ) ५/२० च = आस्कन्दने (प) \/तिग्‌ (तिग) ५/२१ 
श क्षी-मे-सा-हे । आस्कन्द्ने (प) | 
~ प्‌- क ~. 
हिंसायाम्‌--च-शा-्दV। \/तिक्‌ ( तिकृ) १/ गत्यर्थ; 
जिंघांसायाम्‌--काक- (प) | 


कात । - ८ स्तिघ्‌ ( ष्टिंघ ) ५/ आस्क- 
आस्कन्द्रे बघे--वो। न्दने(प )। 

गतो, च = आस्कन्दने- 

सि. को. । 


छ--थेग = कन्द्‌ विञ्ञेषः-श्रा. २०; जी. ९। 


७ च 
 छ-_\ तेखनाक्=( < तेकनम्‌; तीक्ष्णम्‌ इत्यपि स्यात्‌ ) =क्रोधे । क्रोधोऽपि 
हिंसा, तत्परिणामेन तथा सत्त्वात्‌ | 


त-\/ तिग्‌ ( तिग ) ५/२१ च=आस्कन्दने (प) >\/ तिघ्‌ ( तिघ ) हिंसायाम्‌ 

च, श क्षी-मै-सा-हे । (प) इत्येके-क्षी । 
हिंसायाम-जै-शा-हे । १/ तिभ्‌०/१७० जिघांसायाम्‌ _ 

जिंघांसायाम्‌--काक्गःकात | (प) काकू । 

हिंसास्कन्द्योः--वो । \/तीक्ष्‌ ५/१७९ जिघांसा- 

~ याम्‌ ( प ) काकू । 
_  झ-थिग्गळ= भित्तिद्ठारम्‌-दस. ५५१,१५; ( २ ) स्फटितवस्त्रसन्धातम्‌ ,- 
पय, १७, बिसे, १४३९ ४ विक दस. ५५१,१५५ ( ९) | सश 
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/ तिज (तिज) १/९५६ निश्चाने क्षमायां च (आ) १/ तिज्‌ (तिज) १०/ निशाने 
श(१) क्षीमै। MSS 
निश्ञाने-सा-च। \/तेजू (तेज) १/ पालने (प) । 
मासा । 
क्षमानिशानयोः-जै- 
; | शा-हे | र ३ 
रे निशातने--काक । 
शातने क्षमायां च--कात | 
| शीते क्षान्तौ च--वो । 
\/ तितिक्षु ... शातने क्षमायां च--काक | 
ग--तेजते-ऋ. १०,१३८,५। तेजमानः-शत्रा, ३,६,४,१४। तितिक्षते-शत्रा. 
३,९,२,९५। | | 
| ड--/ तिइक्ख ( सक ) = मर्षण । तिइक्खए-आचा. । 
छ छ-_\/ टेना (< तेजनम्‌)-निशाने-“कपट छुरी उर पाहून टेई”-तुलसी. । 
तिम्‌ (तिप्र) १/३५७ क्षरणार्थः (आ) \/स्तिप्‌ ( ष्टरिप ) १/ क्षरणार्थः | 
श) क्षी-भै-सा-च-कात। (आ)। 
खुती--ज़े । तप्‌ (तेप्र) १/ क्षरणार्थः | 
6 ₹च्युतो-त्रो । . (आ)। जु 
क्षरणे--काकू-शा-हे । ९/स्तेप्‌ ष्टेप्र ) १/ क्षरणार्थः 
(आ)। 


ड--९/ तिप्प ( अक )=( १ ) क्षरणे, (२) पइ्चात्तापे, (३) रोदने, (४) 
ओ [सक] सुखच्युती । तिप्पामि-सूअ ५ । तिप्पणया --अश्रुविमोचनम्‌- 
ठा. ४९; औप.। 


i र ५ : (7 तिमू ( तिम ) ४/१५ आद्रीभावे (प) \/तीम्‌ (तीम) ४/ आद्रीमावे 
५ नः. क्षी-मे-सा । (प)। 
द्रभावे--च-जे-काकू- \/ स्तीम्‌ (ष्टीम)४/ आ 
कातःशा-हे । 
- क्लेद्ने--वो। 


) १ ) २१ 


६ ।त्‌। (९ र 
छो इय-हिंता, ९ 9९ ५ [ae 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा २२९ 


डढ--१९/ तिम्म ( सक )=( १ ) आर्द्र 
भावे, (२) [ अक आउ । स॑ 
तम्मेउं-पिंड. ३५० । बै, (२) [ अक ] आद्रे । संक- 
छ--१/ तिमाना † = आद्रीभाते । 


११ तिल (तिळ ) १/५३५ गतो (प) इत्यपि दुर्ग <\/ तिळ (तिल्ल ) गतौ (प) । 


श-च-जै-शा> , क्षी-भै-सा-काकृ-कातः 
द्वा | 
छ--९/ ठिलना =प्रवेश्ञ-“ठिले दीह दल हिलाई”-लाछ, । 


~ 
छ--ठेलना ( प्र. ) = प्रबेश । 
ज--टेळा = मुष्टिप्रसारणे ( कस्यचन वस्तुन आदान!य )। 


+  तिल्‌ ( तिळ ) ६/७५ स्नेहने(प) ५/ तिलू (तिल) १०/ स्नेहने 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- (प)। 
कात-शा-हे । 


स्निहि--वो । 
ग--प्रतिळामि-वा.सं. २३,२४ = स्निद्यामि[महीध.] | भ्रमात्मकमध्ययनम्‌- 


हि. | तिलमू-सात्रा. १,८,१० । तिलाः-तांत्रा १६,१,१०; शात्रा. ९,११,३ । तिलस्य- 
गात्रा, २,१,१७ | 


१ तिल्ल्‌ (तिल) १/५३४ गतौ (प) 2तिल्‌ (तिल) गतौ (प) । 
-श-च-कात % क्षी-सा-जे-काकू शा- 
हे-वो । 


थिह =यानविशेषः-( १ ) अउवद्वयवाह्यम्‌ , ( २) अश्वतरादिवाह्मम्‌- 
सूज. २,२,६२; णाया. १,१ टी,-पत्र. ४३; औप. । 


छ--तिहृर = चटकाविशेषः ( देश. ) । 


/%/तीम्‌ (तीम) ४/१६ आद्वीभावे (प) दृष्ट. तिम्‌ ४/१५। 


मे-श-च 'ज-काकृ-कात- क्षी-सा | ५/ तैमू १/२६३. ५ रुजायाम्‌ 
। झा X आद्रेभावे-हे । (प) काकू | 


क्लेदने--वो । 


डे--तीमिअ ( < तीमितम्‌ )--आद्रम-कुप्र, २७३ । 
5 -तीमन=कङ्गरी (>कदी-हि.)-सण.; दे. ९२५ | 
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२२८ पाणितीयधातुपाउसमीक्षा- 


९० तिज्‌ ( तिज) १/९५६ निशाने क्ष्मायां च (आ) १/ तिज्‌ (तिज) १०/ निशाने 


श(१) क्षी-मे । (प)। 
निज्ञाने-सा-च । \/तेज्‌ (तेज) १/ पालने (प) | 
क्षमायाम--सा । 
क्षमानिशानयोः-जै- 
शा-हे । 


निशातने-काङ्न | 
शातने क्षमायां च--कात । 
शीते क्षान्तौ च--बो । 
ई हि ` तितिक्ष :.. शातने क्षमायां च--काक। 
ग-तेजते-कऋ. १०,१३८५ । तेजमानः-शत्रा, ३,६,४,१४ । तितिक्षते-शत्रा. 
३,१,२,१५। ` 
ड--९/ तिइक्ख ( सक ) = मर्षणे | तिइक्खए-आचा. । 
छ\/ टेना (< तेजनम्‌)-निश्चाने-“कपट छुरी उर पाहून टेई”-तुलसी, । 


--९/ तिपू (तिप्र) १/३५५ क्ष्रणार्थः (आ) \/स्तिप्‌ ( ष्टिप ) १/ क्षरणाथः 

टे श) क्री-मे-सा-च-कात। (आ )। 

३: खुतो--जे। तपू ( तेप्र) १/ क्षण्णाथः . 
क शच्युती--वो । (आ)। 
Fi क्षरणे-काकू-शा-हे । \/सतेपू ( ष्टेप्र ) १/ क्षरणार्थः 
Ei (आ)। | 
० ङ-तिप्प ( अक )--( ९ ) क्षरणे, (२) पडचात्तापे, (३) रोदने, (४) 


श. [सक] सुखच्युती । तिप्पामि-सूअ. २,१; २; २,५५ । तिप्पणया = अश्रुविमोचनम्‌- 
।  ठा.४,१; औप.। 


कह 


| ऱ्य र |  ४/तिम्‌( तिम) ४/१५ आद्रीभावे(प) \/तीम्‌ (तीम) ४/ आद्रीभावे 
वि >>... गी-मै-सा । (प)। F 
द्रेभावे--च-जै-काकू- \स्तीम्‌ (प्रीम)४/ आ 
कात-शा-हे । 


(प) 
क्टेद्ने-वो। \/सिम्‌ (ष्टिम) ४/ आद्र 


~ 


॥- अक. हा 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा २२९ 


रै ङ-%तिम्म ( सक )-( १) आद्रीमाबे, (२) [ अक ] आद्रेत्वे । संकू- 


तिम्मेडं-पिड. ३५० । 
छ--५१/ तिमाना † -आद्रीभावे । 


१ तिल ( तिळ ) १/५३४ गतो (प) इत्यपि दुर्गः < ४ तिल्ठ (तिल्ल ) गतौ (प) | 
श-च-जै-शा?८ ,  क्षी-मै-सा-काक्न-कात- 
७९... .. २ 
हे-चो । 


छ \/ ठिलना =प्रवेशषे-“ठिले दीह दल पुहुमि दिलाई?-लाळ. । 
~ ~~ ` र भर 
छ--ठेलना ( प्रे. ) प्रवेश । 
(aS च 


ज--टेला = सुष्टिप्रसारणे ( कस्यचन वस्तुन आदान!य ) । 


4 तिल ( तिल ) ६/७५ स्नेहने(प) १/तिलू (तिल) १०/ स्नेहने 
श क्षी-मेसा-च-जे-काक- (प)। 
कात-शा-हे | 
स्निहि--बो | 


ग-प्रतिळामि-वा.सं. २३,२४ = स्निद्यामि[महीध.] । श्रमात्मकमध्ययनम्‌= 
हि. । तिलम्‌-सान्रा. १,८,१०। तिलाः-तांत्रा. १६,९१०; शत्रा, ९,११,३ । तिळस्य= 


गान्रा. २,९,९७ | 


न तिर्छू (तिल) ९/५३४ गतौ (प) >\/तिलू (तिल) गतो (प) । 
सै-श-च-कात % क्षी-सा-जे-काकू-श्ञा- 
हे-वो । 


ड--थिलि =यानविशेषः-( १) अइवद्वयवाह्यम्‌ , ( २ ) अइ्वतरादिवाह्मम्‌- 
सूअ. २,२,६२; णाया. १,१ टी.-पत्र. ४३; औप. । 


छ-तिहर =चटकाविशेषः ( देश. ) । 


+-\/तीम्‌ (तीम) ४/१६ आद्रींभावे(प) र्ट. \/ तिम्‌ ४/१५ । 


मे-्-च जे-काकृकात- भीसा। \/तेम्‌ १/२६३. १ रुजायाम्‌ 
"जञा >< आद्रेभावे-हे । (प) काकृ। 
> क्लेदने- वो । 


ड--तीमिअ ( ८तीमितम्‌ ) = आद्रेम्‌-कुप्र, ३७३ । 
` ङ-तीमन=कद्गरी (>कदी-हि.)-सण.; दे. २,३५ । 
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२३० पाणिनौयधातुपाठसमीक्षा 


-+-९/तीव (तीच ) १/५६५ खोल्ये(प) \/ नीव्‌ (नीव) १/ स्थौल्ये (प)। 


श) क्षी-मै-सा-च-जै-काळू- धीब्‌ १/२६० ० स्थोल्ये (प) 
कात-शा-हे-वो । काकृ। - 
तीवू १/२६३ ॥ रुजायाम्‌ (प) 
काकू । 


[a € (७ 
छ--टीबा = सृत्तिकाचयः, वल्मीकम्‌ , राशिः, चयः गुर्जरभा.-टींबो । 


--९/ तीव॒ (तीबृ) १/८८३ आदानसंबरणयोः (प) <\/ चीव्‌ ( चीवृ ) आदान- 


क्षी-सा-श-च-जै काकू. इति केचित्‌--मै _ संबरणयोः( उ) । 
कात-शा-हे-वो > 
९/तु २/२४ गतिवृद्धिहिंसासु (प) (/तव्‌ गद्यामू-सौ, घा.-वो । 
क्षी-मै-श-च-काक?८ (३/९५ सौत्रः तविषीति बलनाम तवतेवो 
बोधिन्यासे त्रिष्यपीति- ब्ृद्धिकर्मेणः-निरु. ९,२५,१ । 
सा। संतवीत्वत्‌-क्र, ४,४०,४- 
वृत्तिहिंसापूरणेषु--जे- तनोतेः पूर्बया प्रकृत्या निगमः 
कात-शा-हे । निरु, २,२८,९ | 


वृत्तिहिसापूर्तिपु--वो । 
ग--तवीति-त्र.- हिटनीः । 'मया नोपलब्धमू । तूताव-क्र. १,९४,२; पे. 
१२,१,२ । तवतेवृद्धिकमेणो लिटि णलि “तुजादीनां दीर्घोऽभ्यासस्य” ६/१/७। 


-+४ तु॒ज्‌ ( तुज ) १/२४० हिँसायाम्‌ ( प ) तु २/२४ गतिवृद्धि- 


शा क्षी-मे-सा-च-काक्ःकात- हिँसासु ( प )। 
शा-हे । तुज्ज_(तुजि) १/ पाल्ने, 
मौ हिंसने-_जै | च = हिंसायाम्‌ ( प ) । 
: हिंसे-बो । ममे तुजज्नीशानः- क्र. 
१,६१,६ 
तुजसे ४,२३,७ । " 


हिंसायाम्‌ ( प ) %तुज्ग (तुजि) १०/ 
क्षीमे-सा-च-काककात- हिंसाबलादाननिकेतनेपु 
दाह. (प)॥ 
'पालने च--जे । 
ने क्र हि 


पाणिनीयधातुपाठ्समी कक्षा २३१ 


हिसाया बल्ने च--कात-शा। तुञ्जति--निघ, ३/२० 
हिंसे--वो । दानकर्मा । 
उत्तजने, पीडने--हि. । 


ग--एवा त इन्दा रसान तुजान्त-ऋ. ९,७९५; तुञ्जत-१,१३१, 


+ बुञ्ज (तुजि) १/२४१ पाल्ने, च = हिंसायाम्‌ (प) \/ तुङ्ग. १/४० पवने 


श?८ क्षी-मे । (प) काळू । 
हिंसने पालने च--जे । पूर्वत्‌ । 


हिंसायां चलने च--काकू । 
हिंसायां बळने च-कात-शा 
हिंसायां वने च-हे । 
he ०५ ~ 

प्राणेऽवने—वो । 

ूर्वसूत्रादभिन्नः क्षीरेण प्रथक्‌. संख्यायते । 

ग--तुञ्जीन =करमीरदेशीयानामनेकेषां राज्ञां प्राचीननामानि-राजत.२,११; 
३,९७=पाळन । 


+-\/ चुद्‌ ( तुट ) ६/९६ कलहकर्मणि (प) \/्ुद.( बुट) ६/ छेदने (प) । 


क्षी-मे-सा-जै-काकर- \/ तुड्‌ ( तुड ) १/३४७ तोडने 
कात-शा-हे । (प )। 
कलहे च-वो । ९/त्रुट्‌ (त्रुट) १०/ छेदने (आ) । 


ग--[तोटयति (प्रे.)-राजत. ६,२४८ (त्रोटयति)] तुटिः-- ““तन्त्रशास्त्रे ? 


न तुङ्‌ (तुइ) १,२४७ तोडने (प) इति दुगः-क्षी <\/तूड्‌ (तूड) तोडने (प) । 
श-जे-काकृ >< क्षी-म-सा-च-कात-शा-हे। (/तुण्ड ( लुडि ) १/ तोडने 


वधे--वो । (आ )। 
तोडनम्‌ = द्रावणम्‌-क्षी । शेषः पूर्ववत्‌ । 

ड--१९/ तोंड ( सक ) =तोडने । वकू-तोडंत-भवि. | संकू-तोडित्ता-ती. ७ । 

छ--९/ तोड़ना क 

छ तोरचा! | ह 

--९/तुड (तुड) ६/१०४ तोडने (प) पूवेबत्‌ । 
डा) क्षी-मै-सा-च-जे-काक्॒ तोड १/ अनादरे (प) वो। 

कात-शा-हे | तोड १,४२० 9 तोड़ने (प) 
भेदे-वो | ज्ञा; २४६ हे | 
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\/ बुडू १/४४५ 9 त्रोडने (आ ) 
काकू । 
` १/त्रुण्ड १/४४५ १ त्रोडने ( आ) 
काकू । 
तोडनम्‌ = भेदः, प्रथकरणं वा-क्षी । 
ग- सरस्वतीतुङगेन-यशस्ति, च., ३ आ., ४५२ प.न मह्याकविना । ( तुडगः 
=सुखम्‌ ) । 


4 तुण्‌ ( तुण ) ६/५२ कॉटिल्ये ( प ) 
श क्षी-मे-सा-च-जे- 
कात-शा-हे । 
जैद्दाथ-वो । 


( काकृ\/ तृण )" कौटिस्ये-काक्क । 


\/ तुण्‌ १,४४ गतो (प) काकू । 
\/ड्टुण्‌ ( द्रुग) ६/ हिँसा- 
गतिकौटिल्येषु (प) । 
तुल ( तुल ) १०/ उन्माने 

(प )। 


शेषः पूर्वत्‌ । 


ड--तुणय = बा्मविशेषः-दे. ५१६ । | 


--९/तुण्ड (तुडि) १ २७३ ताडने ( आ ) शषः पूवेवत्‌ । 
शा क्षी-मै-सा-च-जे-  १/तुण्ड ( तुडि ) १०/१२४ छेदने 
कात-शा-हे । (प)सा। 
संवरणे--च । आद्येषु व्याख्यानेषु न दृश्यतेऽ- 
काळू ! तोऽप्रामाणिकः पाठो5स्य--सा । 
वये—बो । ड 


=निष्प्रीडनम्‌ इत्ति रमानाथः । 


ग--उत्तृण्डित०-सुश्र. १,१००,९२३ १,१०१.९ । 


ज--\/ इण्डु= अन्ते, समाप्तौ । 


व्यथने (उ) तुन्दाना-शौ. ६,२ 
श्री-मे-सा-च-जै-काक- १९,२२,१२। > 
'कात-शाऱहे । | क 2 


२,३; पे, हे 


Bu 


१ व्यथे-वो। पी क रु हु 
टा ।| वा. श्र ५ र 


५ ei 


se 


पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षा २३३ 


ज-\/ दुष्‌ (तुप) १/४०२ हिंसार्थः (प) १/तुप्‌ ( हुप) ६/ हिंसा 
श) क्षी-मे-सा-च-कात । याम्‌ (प)। 
हिंसायाम्‌--जै-शा-हे । ९/तुफ्‌ (तुफ) १/ हिँसार्थः 
भत्सनहिंसयो:--काळू । (प)। 
क्किञ्ञि वधे--वो । ५/ तुफू ( तुफ) ६/ हिंसा- 
तक दु याम्‌( प) | 


त्रुफ्‌ (त्रुफ) १/ हिंसार्थः 
ha ( प ) इति चन्द्रः-क्षी | 
छ--तोप ( तुके ) = शतध्नी( हिंसायाम्‌ )। 


ज-५/ तुप्‌ ( “2! 2 ६/३२ हिँसायाम्‌ ( प ) ५४ तु २,२४ गतिवृद्विहिंसासु 
श-च-जे-शा-हे%  क्षी-से-सा-कात | (प)। 
~~ ` © 
भत्सेनहिंसयोः:--काकृ। पूर्ववत्‌ । 


क्लिशि वधे--वो । 

क--( स्‌) तॉइ-पू = आघाते । लैति.-सतर्ुम्‌ = दुष्टः । पु. उ. ज. स्तॉबरोन ; 
आइस स्तोप । म. उ. ज. स्तोउफ्‌। ळेट्टि.-स्तौपे । सं.--प्र-स्तुम्पति-( लक्ष्यहीनम्‌ )- 
वा. पॉकर्नीः । 

ग--तुपति-काठ. १४,५ । ( तुपेजतु-पे. ७,८,४ ) । 


त“ तुफ ( तुफ ) ६/३४ हिँसायाम्‌ ( प ) पूर्वेवंतू । 


च-जै-शा-हे-वो ?८,श क्षी-मै-सा-कात । तुम (तुभ) ४. हिंसायाम्‌ (प) । 
भत्संनहिंसयो;--काकृ। १/तुहू १/३१६ | हिँसायाम्‌. 


(प) काळू । 
ग-\/चुभ्‌ (तुभ) १/७४४ हिंसायाम्‌ ( आ ) पूर्ववत्‌ 
श-जे ८ क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- 
शा-हे | 
हिंसे--वो । 
क--( स्‌) तॉइ-प्‌ ( ब्‌-, भू-विच्छिन्नता ) = आघाते-वा. पॉकर्नीः । 
तुम्‌ (तुभ) ४/१२८ हिंसायाम्‌ ( प ) पूर्ववत्‌ । 
श. क्षी-मे-सा-च-जै-काक- 
कांत-शा-हे । 
हिंसे--वो । 
( हिंसने-जै ) । 
३० 
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--५ तुम ( तुभ ) ९/४९ हिंसायाम्‌ ( प ) पूर्ववत्‌ । : 
| क्षी-मै-सा-च-जै-काक्‌- 
कात-शा-ह्‌ । 
( हिंसने--जे ) । 
हिंसे--वो । 
-+४/ त॒म्प्‌ ( तुन्प) १/४०३ हिंसार्थः (प) । ९/तु २/२४ गतिवृद्विहिंसासु 
शा) क्षी-मे-सा-च-कात । (प) सा। 
हिंसायामू-जै-शा-हे । १/तुप्‌ ( तुप ) १/ हिंसार्थः 
E भर्त्सनहिंसयोः-काकृ। (प)। ९ 
ह छिशि बवे-वो। ९/तुफ्‌ ( तुफ) १/ हिंसार्थः 
१ 4 ( प ) | 
र १/ तुभ ( तुभ) १/ हिंसाथ 
22 (प) । 
टे, १” चुम्प्‌ (बुन्प) १/ हिंसार्थः 
a 3 ( प 3 | स 
ज्य ४/ तरुम्फ्‌ (नुम्फ) १/ हिंसार्थः 
कं (प)। 
-+-९/ तुम्प्‌ ( तुम्प ) ६/३३ हिंसायाम्‌ (प) । 
श-च-जै-शा-हेे क्षी-भे-सा-कात | पूर्ववत्‌ । 
भत्संनहिंसयोः--काकू । 
ङ्िशि वधे--वो । र 


पि ९/ तुम्फ्‌ ( तुन्फ ) १/४०७ हिँसार्थः ( प )। \/ 20/ अ 
बज क्षी-मे-सा-च-कात । ® दुवि) १०/ अने 
| हिंसायाम्‌ -जै-शा-हे । पूर्ववत्‌ । 
भत्सनहिंसयो;--काऊक । 

वधे--वो | 


RT क 2 पूर्ववत्‌ 
FS Sl I 


चधेः रो 


ब्र ~ 


कक 3 ` Fs ॥ ७00 
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न % तुम्ब ( तुबि ) १/४२८ अदने (प) मै । 
क्षी-श-च-जे-शा><. मै-सा-काक्ककात-हे । \/तुम्ब्‌ १०/९७ मदने (प) 


अर्द--वो । काकू । 
ग--तुस्वुरुः-वा. रा. ३,५१६ (गी. प्रे. सं.) |” 
४ तर्‌ (तुर) ३/२१ त्वरणे (प)। ५/तूर्‌ (तूरी ) ४/ गतित्व- 
शा-जे-शा ?८ ` 7... क्षीमे-सा-च-काकू- रणहिंसनयोः ( आ ) । 
 कातःद्दे। १/ स्वर्‌ ( जित्वरा) १/ 
वेगे-वो । सम्भ्रमे (आ )। 

त्‌ १/ प्लवनतरणयोः 

(प) । 


ग-तुतुयौत्‌-ऋ. ५५१५५३; मे. ३,८,३; ( तुर्याम-ऋ. ५,९,६ ) । 
ड--९/ तुर ( अक ) =त्वरायाम्‌ । बक्न-तुरंत, तुरंत, तुरमाण, तुरेमाण- 
प्रासू . ५८ | 


९/तुब ( तुर्वी ) १/५६८ हिंसार्थः (प) | “तु २/२४ गतिवृद्धिहिसासु 


शा) क्षी-से-सा-च-कात | (प)सा। 
हिंसने--जै | ५/ युर, (थुर्वी) १/ हिंसार्थः 
हिंसायाम्‌-काकशा-हे । (प)। 
हिंसे--बो । “ 0] दुर्वी ) १/ हिंसार्थः 
प)। 
धुवे ( धुर्वी) १/ हिंसार्थः 
(प)। 


_  ग-तूर्वेसि-ऋ. ८,९५६; शो. २०,१०५,२। तूर्वन्‌-तै. ४,६,१,२; 
मे. २,१०,१। 


९/ तुष्‌ ( तुष ) ४/७१ प्रीतौ ( प ) । ८ तुष्‌ १/२४० 8 शब्दे (प)- 
श् क्षी-मे-सा-च-शा । च्‌। 
तोषणे--जै। \/तूष्‌ (तूष) १/ तुष्टौ (प) । 
पुष्टी--काकू । नितोशते-निघ, २/१९= 
तुशै--शा-हे-वी । वधकर्मा । 
डौ य तोशते-ऋ. ९,२७,१ । 
तोज्ञमाना(-संतोषे)-मा. 
१२,६९ | 
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ग--तुष्यति-महोपनि. ५,७४; योशि. ३,१४; रुजा. २.३; गी. ६,२० |. 
उ--॥/तुस्स ( अक ) प्रसादे । तुस्सइ-विसे. ९१२ | 


--९/तुस ( तुस ) १/७०३ शब्दार्थः (प) । 

श?८) (च/तुप) क्षी। 

( जै१/ तुस) शब्दे--मै-सा-जै-काक- 
कात-शा-हे । 
ध्वाने--वो । 

ज-तोसा =अङ्कुलित्रोटने ( तच्छब्दे ) । 


त-बु ( तुहिर ) १/७२९ अद॑ने (प)। 


श?८ क्षो-मै-सा-च-जै-काक- 
कात-शा-हे-वो । 
ग--तुहुण्डः-सभार, १,६५२५; १,६७,१९-२०- दानव; । नीता तुहिनेन 


दूर्वेव-आर्यासप्तश, ६३२--हिमेन । 


ड--थाह्‌ = बलम्‌ , पराक्रमः-दे. ५,३० । 
'ड--थोहर (> थूहर--हि.) = सीहुण्डः-सुपा. २०३ । 


4 तूड ( तूडू ) १/३४७ तोडने (प )। >\/ तुड्‌ (हुड) तोडने (प) 
मे-श-च-काङ-कात>९  क्षी-सा-जे-शा-हे । इति दुर्गः क्षी । 
वधे-वो । द्रष्ट,/ तुडू ६/१०४ । 
-+४ तूर ( तूरी ) ४/४२ गतित््ररणहिसनयोः (आ) । \/ तु २/ गतिवृद्धिहिंसासु 
शा क्षी-सा । (प)सा। 
¬` स्वरणहिंसया।-मे-काकृ- १/ तुर्‌ ( तुर ) ३/ त्वरण 
कात । (प) 
हिंसागतित्वरणयोः- \/त्वर्‌ ( भित्रा) १/ 
जैन्शा। . सम्भ्रमे (आ) | 
त्वरायामू--च । वे. (तुर्वी)१/ हिंसार्थः 
यदे हिंसे-वो । क गी ॥ 


८३६. था-तर र 
क--तुऐर-: तुर्‌ तथा-तूर्‌-वा. पॉकर्नीः । 


Pe 


ग-मयेन बिहिताभिरद्टशय-तूर्मि;-भा. पु. २,७,३७। \/ दुर्‌ इत्यनेनापि 
साध्यम्‌ | २०*२ 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा २३७ 


'ड-०१/ तूर । वक्क-तूरत, तुरंत, तूरमाण, तूरेमाण-सुपा. २९१ । 


-"१/तूळू ( तूळ ) १/५२७ निष्कर्पे(प) । १/तूळू (तूल) १०/ पूरणे 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक (आ) इति चन्द्रःक्षी | 
कात-शा-हे-वो । \/ तूल ( तूल ) १०/ निष्कर्षे 
Pe (प) ो। 
निष्कः = चस्तुनिस्सारणम्‌-क्षी । 
निष्कर्षः = इह्‌ इयत्तापरिच्छेदः-दुर्गादासः । 


ड ५५ ल्या Ce 
क--तॉइ-,तेड-,तू -, = वृद्धो । छू-विस्तारः--तु-एलछ = निस्सरणे, प्रकाशने- 
वा. पॉकर्नीः । रि म 

ग--कुछिश तूलवत्‌ तदा-दे. भा. ५,१०,३६ | 

छ--१/ तूलना च घुरि तैलदानाय चक्र निस्साये स्थूणाद्याश्रित्य तत्स्थापने । 


वस्तुतो निस्सारणे, तोछने च तात्पयेम्‌ | दुगाँदासमतेन--इयत्तापरिच्छेद्स्तोलने घटते, 
निस्सारणं च क्षीरमतेन । 


+४/ तूष्‌ (तूप) १,६६७ तुष्टी (प) १/ तुपू ( हुप) ४/ प्रीती 
शा><,(काकू0/ तुप- क्षी-मे-सा-च-जे-काळू- (प)। 
तुषति) कात-शा-हे-वो । 


ग--कृष्णं वासः कृष्णतूषं दक्षिणा-ते. १,८,११; २४,९,१. दामतृष०-पश्च्रवि, 
त्रा. १७,१; काया श्री २२,४,२०; लाल्या श्री ८;६,२१ । 

ड-_\/तूस ( अक )=प्रसादे । तूसइ, तूसए-संक्षि. ३६; कु-तूसियठ्व- 
पण्ह, २,५ । 

छ-\ तूसना * = सन्तुष्टा तृप्तो ( ) प्रसादे | 


4 तृँह (वन्द) ६/६९ हिँसायाम्‌ ( प ) कह्‌ ( दहि ) ७/ हिंसा- 
शा» क्षी-च-काकृ-ह । याम्‌ ( प )। 
हिंसर्थः-मे-सा-जै-कात- १/ रूह (स्ठ्न्हू ) ६/ हिंसा- 
शा । याम्‌ (प )। 
हिंसे-वो | ९” स्तृहू ( स्तृहू ) ६/ हिंसा- 
याम्‌ ( प)। 


ग--तूंहत्‌ -ऋ. १०,१०२,४ । देवचक्रे यजमानस्य ठंहती परिप्लवेते-शत्रा 
९२,२; १५ | तृंहति-मे, ३,२११ | ८ 2 
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९/तृंहू (वृहि) ७१८ हिंसायाम्‌ ( प) दह (ठृन्हू ) ६/ हिंसा- 
मै-सा-श-च-नै-काक्र क्षी। याम्‌ ( प )। 
शा-हे-वो >< हिंसार्थः--कात । 
तृह्‌ (वृह-) ५.१८ हिंसायाम्‌ (प ) मै। 
क्षी-कात ><,श मै-सा-च-काकू-शा-हे । 
हिंसने-जे । 
हिंसे--बो । 


ग-वृणेढि-जैत्रा. १५१ । तृणेढु-शौ. ८,८,११ । 


--९/ दक्ष (दक्ष) १/६५१ गतौ (प) 
छा) क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- 
कात-शा-हे । 
ग--तृक्षः =कद्यपपिंः-(छ); तक्षाकः =एक ऋषिः-( छ ) । 
> । र ड---तुक्खार = उत्तमजायश्चः-सुर, ११,४९; भवि. । (ऋ>उर्‌>उ। यथा 
ओ। अमृतमूटअमरुद-इति )। 


है क 
हि 27ए)70. नदने(-) >१४/ चून (चुनु) अदने 
य ज क्षी-मै-सा-च-जैकाक- (उ) इति नन्दी-क्षी । 
क] कात-शा-हे । 
अदने- हे । 
भक्षे--वो । 
पन तल अदने ( उ )--मै-सा । 
न अन्येषां तु--अनुखारीभूतो णत्वमतिक्रामति--सा । 
पड पन भि ग--अकृणोतना ठृणम्‌ -ऋ. १, १९६१,१ १। 


ड--तिण -- घासः-सुपा. २३३; अभि. १७५; स. १७९ | 


ण 4 
4.“ 


द्‌ ( उत्तदिर ) ७/९ हिंसानादरयोः (उ) \/तद्‌ ( तरद) १/ ड 
हा क्षी-मै-सा-जैकाकूकात- ( दे) १/ हिंसायाम्‌ ह 
जन्या शा-हे । 

हिंसायाम--च । 
_ हिंसे नादरे च--वो । 
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१/त्रपू( तृप ) ५८२ प्रीतौ (प) ९/ ठप्‌ ( तृप ) ६/ तृप्ती (प) 
शा क्षी-हे इत्येके--क्षी । 
प्रीणने-मे-सा-च-जै- ७/ठृप्‌ (ठप ) ५/ प्रीणने 
काकृ-कात-शा-वो । (प) 
\/ ठृफ्‌ (तफ) ६/ तृप्ती (प) । 


ग--ना त्मना तृप्यति नान्यस्मै ददाति-ते. २,५,४,३ । 
ङ--\/ तिप्प ( अक ) = तृप्तो —पिंड, ६४७ । 


\/ ठप्‌ ( तृप ) ५/२७ प्रीणने ( प )-मै । पूर्वेवत्‌ । 
श-जै-शा > क्षी-मे-सा-च-काक-कात- 
(क्षी ४/८२ स्थळे स्मरति) हे-वो । 
ग--तृप्णुहि-क्र. ३,१६,६; तैत्रा, २,४,८,२ । तृप्णुत-क्र, १,११०,१ । तृप्नु- 
यात्‌-भा. पु. ३,५,११ | 


त ठप ( तुप ) ६/३० तृप्ती (प) इत्येके-क्षी >९/ तफ (एफ) तृप्ती (प) । 
श-जै-शा >< क्षी-से-सा-च-काक्क- पूववत्‌ । 
कात-हे । 
प्रीणने—चो 
ग--तृपत्सोम॑ पाहि दह्यदिन्द्रः-ऋह. २,९९५। तर्पन्त्यथ जुह्ृति-मभार. 
१४,१०,४० इति भौवादिकोऽपि । , 
ङ--\/ तिप्प (सक) = तृप्तौ । हदकृः—तिप्पेउं-पञ्च, ५५ । कृ.-तिप्पियठव- 
पउम. ११,७३ । 


"९/तृफ ( तृफ ) ६/३० तृप्तौ (प) >\/दप्‌ ( तृप ) ६/ दृप्तौ (प) 


च-काकु-कात > क्षी-मै-सा-जै-शा-हे । इत्येके-क्षी । 
प्रीणने--वो । \⁄/ दृम्प्‌ (तृन्प) ६/ तृप्त 
( प ) इत्येके-क्षी । 
\/ तृम्फ ( तुन्फ ) ६/ तृप्तौ 
(प)। 
९/ तठम्प्‌ ( तून्प ) ६/३१ तृप्तौ (प) <\/ तृम्फ्‌ ( तृन्फ ) ६/ढप्तो 
मेसा-श-जे-शा » इत्थेके-क्षी। | (प)। 
क्षी-च-काकृकात-ह । 
प्रीणने=वो । 
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ग--तृस्पसि-क्र. ८,४,१९; खि. ३,५४; जे. ४,१८८ ठम्पन्तु-शत्रा, 
४,२,१,३३ । 


--५ठम्फ ( तृन्फ ) ६/३१ तृप्ती (प) 


>१/तृम्प (तृन्प) तृप्तौ (प) । 
च-काकूकात ><  क्षी-मे-सा-ज-शा-हे । 


१/तृप (तृप) ६/ तृप्त 


प्रीणने--बो । _ (प) इत्येके-्षी । 
९/तृफ ( तृफ ) ६/ तृप्त 
(प)। 
९/तृष ( गितृष ) ४/११५ पिपासायाम्‌ (प) 
क्षी-म-सा-च-ज-काक- 
कात-शा हे । 


\⁄ तृष (ञितृषा)-सि. को, तठृषि--वो | 
ग--तृष्यन्ति-पै, १२९,३,१०; तोदा दिकोऽपि-ठृषत्‌-श्ञो, २,२९,४ । 
छ--९/ तरसना ( <तपेणम्‌ ) = पिपासायाम्‌ , आकुछतायाम। 
[+]\/ वह (हु) ६/६८ हिँसााम्‌(प)  १/वह७/ हिंसे (प ).वो । 
बो >, श क्षी-च-काक-हे । “ 
ग--ततहँ-शो. ११,७,७ ( ११,५,७ ) | अतृहम्‌-अ. वे. २,३१, २] 
“त्‌ १/९०४ 


प्लबनतरणयोः (प) 
शा 


क्षीमे-सा-जे-काकू-कात- 
शा-हे । 
प्लवने--च । 
तारेऽभिभवे प्छुत्याम्‌-वो । 
ग--तरति-ऋ. ६२,४; ते. १,५,९,६ । अप““तिर-शौ. ६,६, ३ । 
डः--/ तर ( अक ) =नीरोगतायाम्‌-तर्‌इ-पिंड, ४१७ | 


ना | दु 

-% तिरना > =प्छवनतरणयोः । 

९/ तेरना 

_ ४ तिप्‌ ( तेप) १/३५८ क्ष्रणार्थः ( आ ) \/ तिप्‌ ( तिप्र ) ९/ क्षरणार्थः 

श-काकृ>< क्षी-मे-सा-च-कात | (आ)। 

क्षरणे--शाऱहे । ९/ स्तिप्‌ ष्टिप्र ) १/ क्षरणार्थः 
स्रुतौ कम्पे च--जे । ९/ स्तेप्‌ ( ष्रेप ) १/ क्षरणार्थः 
युतौ कम्पे च--वो । 


( भ्रा)। 
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ड--४/ थेप्प  क्ष एणे, गछने-थेप्पइ-पि, २०७; संक्षि, २४ । 


--\/तेप्‌ (तेप्र ) १/३६१ कम्पने, च =क्षरणार्थः (आ ) पूर्वेबत्‌ । 
क्षी-सा । 
क्षरणे कम्पने च--शा-हे । 
कम्प--जे-वो । 
पूर्वोघातोरभिन्नोड्य क्षीरेण प्रथक्‌ संख्यायते । 


+-\/तेब्‌ ( तेव ) १/४९५ देवने ( आ ) ९/ तव १/२६२ रुजायाम्‌. (प) । 
श?८ क्षी-मै-सा-च-जै-काक्  १/ देव (देव) १/ देवने. (आ) । 
कात-शा-हे-वो । 


देवनम्‌ =क्रीडा-इति हलायुधः । 
देबनम्‌ = रोदनम्‌-इति भट्टमहः १/३/८३ । 
ग-तेवनम्‌ = केलिकाननम्‌ , क्रीडा । यथा शब्दाथचिन्तामणिषृतरामायण- 
बचनम-- तवनेन वनं गत्वा नदीस्तीत्वां बह्ूदकाः”-श. क. हु. । 


छ--तेवन| # =केलिकाननम्‌ । 


ज्‌ ( यज ) १/९७१ हानौ ( प ) 
श > क्षी-मै-सा-च-काझ-कात- 
शा-हे-वो । 
द़ागे-जै । 
ग--तिद्याज-ऋ, १०,७१,६ | द्यजति-न्रह्मापनि. १; आबा. १७; नाप. ०१ 
आंक्ष, ९३; कुण्डिका. ८; गी. ८,६ | 
ड--९/ चय ( सक )=्द्यागे। वकू-चयंत-सुपा. ३८८। संकृ-चइअ- 
सहा.; उवा. | 
च--\/ तेज (सक) "त्याग । तेज्जइ-पिंग. । 
९/ तजना } जनम ) = यामे । 
(/व्यागना (<व्यजनम्‌) = व्या 
+-९/ त्रखू (त्रख) १,१३९ गत्यर्थः (प) सम्मतायां <\/ रख्‌ (रख) गत्यर्थः (प)। 
क्षी-मे-श च-जे-काक- तु-सा १३९। 
कात-शा-हे-वो> सा। 
३१ 
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--९/त्रडू (त्रकि) १/९३ गत्यर्थः (आ ) ४ त्रह्क.( त्रखि ) १/ गद्यथः 
श) क्षी-मे-सा-च-कात । (प)। 


गतौ --जे-काकू-शा-हे-वो । \⁄ त्रङ्ग..( त्रगि ) १/ गथः 
(प) इति चन्द्रः--क्षी । 


| | \/ तिरकाना = शिथिळगतौ (लश.); ( २) रञ्जुशैथिल्ये (लश.) । 
का छ--१ तिरकटस्अग्रनौवातपटः (छश.) | . 
| १/ तिरकना =स्फाटे। - 


4 त्रङ्घ (त्रखि)१/१३९ गयर्थः ( प) सम्मतायां <\/ रङ्क_(रखि) गयथेः (प) 
 तु-सा । ९/ त्रख (त्रख) गलथेः (प) 
सा। 


--९/त्रक् (तरि) १/१४९ गयथेः (प) इतिच <९/तद्न, ( तगि ) गत्यर्थः 


सा-श-जे-काक- न्द्रः--क्षी । (प)। 
कात-शा-हे> क्षी-मे-च। ५त्रङ्क (त्रकि) ९/ 
4 गते-चो । गत्यर्थः (प ) । 
५ त्रख्‌ (त्ख) १/5 
- रर्थः (प )। 


\/ अङ्क. (त्रखि) १/ 
गर्थः ( प )। 
रा-न्गः, त्रज्ञान्‍हरिश्रन्द्रपुरमू-ब्योथ.-रॉथ. । (प्रङ्गति = शोभादिकं गच्छति) । 
छ-त्रज्ग = राजनगरम्‌ ( हरिश्चन्द्रस्य ) । 


| न त्रन्दू (त्रदि) १/६६ चेष्टायाम्‌ ( प ) तुन्दाना-शो, ६,२२,३; पे. 
हि... : हा>८ क्षी-मे-सा-च-जेकाकू- १९,२२,१२ । 

कात-शा-हे । | 

चेष्टे-वो । 


EI NCC छेदने नान शू 
। क-तेर ( ए ) दूजछेदने, प्रवेश । लिथु. त्रन्दु-ऐति, त्रन्दे-वा. पॉकर्नीः । 
| र छ 


१ र्‌ ( त्रपूष्‌ ) १/३७१ लज्जायाम्‌ (आ) 
Ei क्षी-मे-सा-च-जे-का क- 
कात-शा-हे 
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मे-श-च-जै-काककात-शा-(हे) >< 

ग--सा व्यपत्रपमाणेब-क्र. २,३७,१० ; व्यपत्रपसि-२,५७,२८ । 
%त्रस्‌ (त्रसी) ४/९ उद्वेगे (प) ५ त्रस्‌ (त्रसी) १/ भये 

जे><,श क्षी-मे-सा-काकू-कात । (प)वो। 
_ उद्देजने--शा । १ त्रस्‌ ( त्रस ) वारणे ( प ) 

भये--च-हे-वो । इति दुर्गः-क्षी । 
९/त्रंस्‌ (त्रसि) १०/ भासार्थः 
(प)। 


ग--त्रसन्ति-ऋ, ६,१४,४ ; म. ४,२,१। भयात्‌ त्रस्यति-मभार. ३,३०८०। 
त्रस्यन्ति-वा, रा. ५,४५,१८। 

ङ- तस ( अक ) = त्रासे । कू-तसियव्व-उप, ३३९ टी. । 

छ--१/ त्रसना # † (< त्रसनम्‌ ) =त्रासे । 


\ चुद्‌ (ब्रु) ६/९५ छेदने (प) विरुजेयुवित्रुड्येयुः-काद्या.श्रौ, 
° श) क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- २२,३,२२ | 
कात-शा-हे । 
छिद्--वो । 


ग-ज्रुटत्तन्तुक मुक्ताजालमू-भर्त॑ं, १,९५। दैवादिकोऽपि-त्रुट्यदट्टालमेखलाः 
राजत. १,२०१ । यावन्मे दन्ता न त्रुव्चन्ति-हितोप, १५,९० । 


\ तुट्ट ( अक )-तुट्॒इ-महा. । 
छ ९ ९/ ठुट्ट ( अक )-टुट्ट-पिंग. । 
५/ तिउट्ट ( अक )-तिउट्टइ-सूअ. १,१५५ । 


१/तूटना ( _ 
(“हटना | छेदने । 


-"९/ तुप (त्रु) १/४०४ हिँसार्थः (प) द्रष्ट.१/ तुप १/४०२। 
श) क्षी-े-सा-च-कात । 
हिंसायाम--जै-शा-हे । 
वधे--वो । 
भत्सेनर्हिसयोः--काळू । 
छ--९/ तुरपना = वर्तिकाकारेण सीवने ।. 
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--५/ बुफ(बुफ) १/४०४ हिंसार्थः: (प) इति =<\/नुप (तुप) हिंसार्थः (प) 
ह क \/बुप्‌>\/ दुक्‌। 
क्षी-मे-सा-च-कात । 
हिंसायाम्‌--जै-शञा-हे । 
भरत्सनहिंसयोः--जै-का क्र । 


वधे- बो । 
न त्रुम्प (त्रुन्प) १/४०५ हिंसार्थः (प ) ९/ तुप (तुप) १/हिंसाथः (प) । 
शा) क्षी-मे-सा-च-कात । ९/ तुफ्‌ (तुफ)१/ हिंसार्थः(प)। 


हिंसायामू--जै-शा-हे । ७त्रुफ[(त्रुफ)१/हिंसाथ: (प) । 
भत्संनहिंसयोः--काङ्क । ४ तुम्फ (तुन्फ) १/ हिंसार्थः 


बघे--बो । (प )। 
७ चुम्फ्‌ ( चुन्फ ) १/हिंसार्थः 
(प )। 
-"१/ तुम्फ ( त्रुम्फ १/४०५ हिंसार्थः (प) इति चन्द्रः पूवेवत्‌ । | 
ग» -ण्क्षी । तक्रमेण च घिकाससम्भवः । 


क्षी-मै-सा-च-कात । 

हिंसायाम--जै-शा-हे । 
€ हिंस ~ 

भत्सनहिसयोः-काक्र 


वधे--वो । 
N 
त्र ( त्रे) १/९५० पाळने (आ) 
श क्षी-मे-सा-च- जै-काकृ-कात- 
शा-हे-वो । 
९ त्रा ४/, २/ हि. । 


र > ङः ७) तर (> 

दा गवते इत्यत्र केश्‍चिददादौ /त्रा पख्यते-दुर्गादा, । 
च सकट. ७२४१४। त्राहि-खि. २,१,८। त्रासि--एकाक्षरो. १२। 
त्रास्व-कौ. २,८०८ । त्राति-गोन्रा. १,१,२। प्र 


ॐ त्रौक ( त्रौक्क) १/९६ गत्यर्थः (आ) १/टोक ( रोक ) १/ गत्यर्थः 


शा HRS Ee ह (आ) इति दुगः-क्षी । 
ह >"काह-शा-ह-बो। १/ढोक ( ढोकू ) १/गत्यर्थः 
गत्यामूजवो।  (आ)। 
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छ--तौक ( अर. ) = आभूषणभेद्‌ः, ( २ ) ( पट्टः ) सारसनम्‌ । 
छ--तोचा ( देश. ) =भाभूषणभेदः । यत्‌ क्वचिद्‌ प्रामवधूटीमिः शिरसि 


धार्यते । 
--\ त्वक्ष (स्वश्च )१/६४७ तनूकरण (प) 


शा > क्री-मे-सा-च-जे-काकृ- 
कात-शा-हे । 
he ~ 
कारइ्ये-चो । 
\/ स्वक्ष २/ निर्माणे, विधाने-ह्नि. । 


ग--त्वक्षाणो अति विश्वा--ऋ. १०,४४,९ ; 
नं ल्वक्ष (स्वक्ष) १/६५६ स्वचने ( प ) 


मे-सा-श-जे-काक- क्षी-च-श्ञा-हे | 
कात » त्वचा आह--वो । 


त्वचनम्‌ =संवरणम्‌- क्षी । 


\ स्वङ्ग ( स्वगि ) १/१४९ गत्यर्थः ( प ) 
श > क्षी-मे-सा-च । 


त्वष्टा | त्वक्षतेवा स्यात्‌ करोति- 
कर्मणः-निरु, ८,१४,१ | 


= क्रियासामान्यवाचिनः, 
उत्सष्टतनूकरणरवार्थस्य-- | 
दुर्गाचा, । 


त्वक्षसा--१, १००, १५ | 


“खच ( खच ) ६/ संवरणे 
(प)। 
१/तक्ष_ (तक्ष) 


त्वचने ( प) मै । 


१/६९७ 


९/तन्न ( तगि) १/ गत्यर्थः 


(पर )। 


गतो कम्पने च--जे-शा-हे । 


ie ~ २ 
कम्पे गते--वो । 
कम्पने-काक्क-कात । 


२२,४ । 

९” त्वज्ञ_( त्वगि ) १/१५३ कम्पने, च = गत्यर्थः 
(प) सा । 
क्षी-से-शञा-हे । 
गत्यथः--च । 


ग-त्वङ्गतुरङ्गसंघातखुरा्राङड्कनखक्षता--कथासरि. १८,७ । त्वङ्गदम०- दृशु. 


गतौ कम्पने च--जे-शा-हे । 


कम्पने-काक्ग-कात । 


र कम्पे गतौ ( गते )_वो । 


सायणेन पूर्वेधातोः प्रथक संल्यायते । यु. मी. संस्करणेऽपि । 


ग-- पूबेवतू । 
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\/ त्वच्‌ ( त्वच ) ६/२२ संबरणे (प) 
डा >< क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ- 
कात-शा-हे | . . 
वृती--वो । 


ग>त्वकू-ऋ. ९,७०,७ | त्वचस्यमू--अ, वे. २,३,७ | 


छ--१/ दवोचना ( <दवचना <तवचना < त्वचनम्‌ )--समावृत्य पीडने 
(२ ) संवरणे । 


\/ त्वन्न्‌ ( त्वन्चु ) १/१८९ गत्यर्थः (प ) ५/त्वन्च (स्वन्चु) ७/ सङ्कोचे 
श ?८ क्षी-मे-सा-च । ( प ) इति दुर्गादा. । 
गतौ--जे-काकृ-कात-शा-ह । तु अग्र ( अन्चु ) 
इती-त्रो । १/ गतौ ( प )। 
उ मा | पो का <तबंचना < त्वञ्चनम्‌ ) = गृहने, संकोच- 
५ तर्‌ (जिरा) १/७६८ सम्भ्रमे ( आ ) १/ तुर (तुर) ३/ त्वरणे (प) । 
श > क्षी-मेसा-च-जै-काक- \/तूर्‌ ( तूरी ) ४/ गतित्वरण- 
कात-शा-हे । हिंसनयोः ( आ )। 
स्यदे--वो 


सम्भ्रमः = अन्राशुकारिता--क्षी । 
ग--त्वरेत--काठ. ६,६; क. ४५ ; गोत्रा, ९ १५१८ । अभित्वरमाणः- में 


४५,५॥ ममापि त्वरते मनः--वा. रा. ३,७८ 


SE, 
७ बो 
- नी ज्यु 


छ--४/ तुअर ( अक ) = त्वरायाम्‌ । तुअर--गा. ६०९। 
छ--९/ तर ( अक )=त्वरायाम्‌ । तर--विसे. २६०१ | 


नं व्विष्‌ (त्विषा) १/९८५ दीप्तौ (उ) र 

जे><, श ( सा१/त्विष्‌ क्षी-मै-सा-च-काकृ- ह 

[ त्विष ]) त-शा-हे । क: का 
। भासे--बो । 

दाननिरसनयो; 


( अवोपसर्गे )-- 
श्षी-सै-सा-शा हे. 


७ 
७ 
AH SS” “FUP 


पाणिनीयश्रातुपाठसमीक्षा २४७ 
ग--तिच्विपे-क्र, १,१०२,७; मे. १,३,३२ । 


+ त्सझ_(त्सझ)१/५५३ गतो (प) इति कौशिक+-- <\/ त्सर्‌ (त्सर) छद्म- 


मै-सा-श-च-जे-काकू- क्षी गतौ (प ) । 
` कात-शा-वो > क्षी-हे । त्सर्‌ + छद्म = 
क ५/ त्सझ_इति वागीझः। 
९/ त्सर्‌ (त्सर) १/५५३ छद्मगतौ ( प ) स्ट १/ गतो (प) | 
शा) क्षी-मे-सा-च-जे-काक-कात- त्सरति-निघ. २/१४ = 
शा-हे । गतिकर्मा । 


छझगलत्यामू--वो । 


ग-तत्सार-ऋह. १,१४५,४। अवत्सरत्‌-१,७१,५। त्सरति-शो. ८,६,८; 
शत्रा, ११, १,६, १२ 


--१/ थुड (थुड) ६/१०६ संवरणे (प) ४ स्फुड ( स्फुड ) ६/ संवरणे 
श > क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क-कात- (प )। 
शा-हे | ५/ छुडू ( छुड ) ६/ संवरणे 
संवृतौ--वो । (प) इत्येके-मै । 
१-७ थु. (धुर्वी) १/५७० हिँसार्थः (प) इति < धुर्वे (धुर्वी) हिसाथः 
श><( काक्क-\/ घुवे. चन्द्रः क्षी । (प )। 
[ घुर्वी ] क्षी-मे-सा-च-कात । \/ तुर्व. ( तुर्वी ) १/ 
` हिंसने--जै। हिँसार्थः (प ) | 
हिंसायाम्‌--काकशा-हे ।  १९/ थव १/२०५० हिंसा- 
वधे--वो । यामू( प )। 
थर्वेतिश्चरतिकमा- 
निरु. ११,१९,१। 
९/ दुबे. (दुर्वी) १/ 
हिंसार्थः ( प ) । 


मेत्रायण्यां संहितायां 'थूवेन्त? इत्र स्याल्ढैपिकी त्रुटिः | तत्संस्करणे 'तूर्वन्त' 
इति पाठोऽस्तिऽह्वि ¬ 


Gn | («थूवेणमूज बघे) = (१) कुट्ने, (२) आघाते, ताडने | _ 
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छ--/ थूरना (८थूवेणम्‌ )( १ ) दलने, (२) ताडने, (३) बलात्प्र- 


वशने, ( ४ ) बलात्पूरणे । 


\/ दंश्‌ ( दन्श ) १/९७४ दशने (प ) \/ दंस ( द्सि ) १०/ दशन- 
क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- दंशनयोः ( आ) । 
कात-शा-ह । \/ दंश ( दशि ) १०/ भासाथः 
दंशने-वो । (प)। 


ग-दंदशाना+-ऋ,. १०,९०९ | दशन्ति-मे. ३,६,७; शत्रा. ७,४, १,५९ | 
इ-_\/ दंस = दशने । दंसइ-नाट.-साहि. ७३ । दंसंतु-आचा. । 
ढ--९/ डस=द्शने। डसइ-पि. २२२ 


दक्ष (दक्ष) १/६०३ वृद्वौ शीघ्रार्थे च (आ) दक्षतेः समद्धेयतिकर्म णः-निरु. 


शा क्षी-सं-सा-कात । १,७,९१। 


वृद्धी--च । दक्षतेरुत्साहकमैणः ~ निर्‌. 
वृद्धी शैध्ये च--जै-शा-हे । १,७,१ । 
वृद्धी शीघे च--काकू । 
स्यदे वृद्धी-वो । 
ग--दक्षते-ऋ., ७,१६,६; जै. ४,२९,६ । 
ड--दकख = चतुरः-कप्प.; सुपा. २८९; श्रा. २८ । 


५/दक्ष्‌ ( दक्ष) १/७६३ गतिहिंसनयोः (आ)  १/धक्क (धक्क) १९०/ 
श» क्षी। नाशने ( प ) । 


गतिहिंसयोः-सै-शा । 
गतिशासनयोः--सा । 
गतो च । 
गतिहिंसायाम्‌-जै | 
गतो । हिंसायाम्‌--कात । 
गतौ हिंसायां च--काक । 
हन्यथ (=गतौ बघे ) 
वो । 

सामथ्य--हि. । 


“>>>: 
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ग-दक्षसे-ऋ. २,१,११-समर्था भवसि-सायणः । वस्तुतो द्वावेव धातू 
अभिन्नो । 


५ द्घ्‌ ( छ ) ५/२७ घातने (प) दघ्नं दघ्यतेः स्रचति- 
श-च-जे-काकृ-कात- क्षी-मे-हे-चो । कमेणः-निरु. १,९१ । 
~ ०५ ~ 
शा» - घातने पालने चसा दघ्यति ( दघ्नोति ) 
निघ. २/१४= गति- 
कमा | 
९/ दघ पालने। व्यत्ययेन 
शेप--रेवराजयज्वा । 
\ दह्‌ ( दह्‌ ) १/ भस्मी- ˆ 
~ 
करणे (प ) । 
५ दृघ्‌< दुग्ध (म्‌) 


ग--दृष्म-ऋ. ७,५६,२१। दृघ्नुयात्‌- काठ. ८,१२; क. ७७ । दघ-पे, 
१९.३७,८ । 
~ ए्‌ 
छ--०दगना (<द्घनम्‌ ) = भुशुड्याश्चलने, ( २) दाहे । स्याद्‌ दाहाथस्य 
दग्धम! इति शब्देन सम्बन्धः । 


न दङ्ग. (दधि) १/१५० पालने च=्वजेने (प) पूर्ववत्‌ । 


सा-श >< क्षी । दष >\/ दङ्ग 
पाळने-मे-च-जै- 
कात-शा-हें | 


(काक\/ इङ्क_ [इथि] पालने-काकृ | 
दयागनेऽत्रने- वो । 
ड--धंग ( दे. ) = भ्रमरः-दे. ५५७ | 
ङ--डंगा ( दे. )=यष्टिः-सुपा. २३८; ३८८; ५४६ | 
छ-घंगा] ( देश. ) =कासः | 
७ ७ च्य ७ 
छ--धंगर ( देश. ) = वाहीकः, गोपः । 
~ र ~ 
छ---द्ल- दे न शा.) = वन्यानायेजातिविठषः, ( ५ ) कूपतडांगखननव्यापारा 
जातिविशेषः । 
छ--डंग ( देश, )=अर्घपक्वं शुष्कपिण्डख्जूरफलम । 
३२ 


ड 
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\/दद्‌ (दद्‌) १/१७ दाने(आ) दा ( डुदाञ्‌) २/ दाने (ड) । 
ङ भै-सा-च-जै-काकृ- १/ दड. १/१६३ धारण (प) 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काक डु म 

कात-शा-हे । की ह यती 
'घारणे'कोशिकस्तु-- दण्डो ददतेघाँरयतिकमेणः 
क्षी १/८। “अक्र्रो ददते मणिम्‌ 
घारणे-हे । इत्भिभाषन्ते-निरु, २३२ 
दाने वृतौ--वो । ११। दद्धि-निछ, ३/३९ 


=याच्ञाकर्मा। 


ग--ददते-ऋ. १,२४१७; शो. १०,८३६ | घारणे--पुष्करे त्वा ददन्त-ऋ. 
सं ५,३,२४११ । | 


\/दध्‌ (द्ध) १/८ धारणे(आ) \/ घा (डुधाञ्‌) ३/ धारण- 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- पोषणयोः (उ ) । 
कात-शा-हे । दृध्यति-निघ. २,१४-- 
'दाने! इति कौशिकः--क्षी । गतिकर्मा । 
दाने--हे । 
'ददे-वो । 


ग--दधते-क्र. ६,१,९; ते, २,२,१२,४ | 


मे-सा-श-च-जे-काकृ- क्षी। (प)। 
~ ~ ७ 
कात-शा-हे > ब्रजे-वो | 


९/ घिन्व्‌ १/९९० £ गत्यर्थः (प) 
कात । 


\/ दम्‌ (दंसु ) ४/९० उपशमे (प) ५/तम्‌ (तमु ) ४/ काङ्का- 
झा) क्षी-से-सा-च-काकृकात। याम्‌ (प )। 
उपशमने जै-शा-हे । 
शमे--बो । 


——— 


ग--दाम्यतु-पे. १३,१३ । दाम्यत्‌ -शत्रा. १४,८,२,२ | 
ड---९/ दम --निग्रहे । दमेइ-स, २८९ | 
छ--९/ दवना (८ दमनमू )-भारादधः पतने | शान्तौ । 
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\ दम्भू ( दन्मु ) ५२४ दम्भे (प) ४ दम्भ १०/ संघाते (आ) 
श्श क्षी-मे-च-जै-काकू-कात- वो। 
शा-हे । ५/ दम्भू ( दभि) १०/ क्षेप 
दम्भने--सा । (प) इति नन्दी--क्षी। 
दभ्नोति-निघ. २/१४-- 
गतिकर्मा । 


दमिरिति सौत्रो धातुः--सा । र 

ग--दभन्ति-ऋ, ७,३२,१२ । आ दृभ्नुवन्ति-क्र, १,५५७; शो. २०,५९,३ । 
दभ्नोति-ते. ५,७,४,१; मे. ३,३,९। स्तेनो वा यो दिप्सति नो वृको वा- 
क्र. २,१२८,९१० | 


५ दयू ( दय ) १/४५८ दानगतिरक्षणहिसादानेषु \/दे (देङ्‌) १/ रक्षणे 


श» (आ) (आ) 
क्षी-मे-सा-कात । द्यतिरनेककर्मा । उप- 
दानगतिहिंसादा नेपु-- दयाकर्मा। दानकर्म वा 
काकू! विभागकर्मा वा । दहति- 
रक्षणे-च। कर्मा । हिंसाकर्मा-निरु. 
दानगतिहिंसादहनरक्षणेषु- ४,१७,२।. 
जे-शा-हे । | 
ग्रहणे गतौ बघे दानेऽ- 
वने—बो । 


ग--दयते-क्र, ८,१०३,६; को. १,४४; जै. १५४,९० । 
ड-_\/ द्य ( सक )=रक्षणे, (२) कृपायाम्‌, (३) क्राङ्ञायाम्‌, (४) 
दाने | दयइ-आचा. | 


० दरिद्रा २/६२ दुर्गती (प ) %/ द्रा २/ कुस्सितायां गतौ 
श क्षी-सै-सा-च-जै-काकृ- (प)। 
कात-शा-हे । कुतिसता गतिः = पलायनं 
दुगेयाम्‌ वो । निद्रा च—क्षी । 


~ 


ग-दरिद्रति ˆ बियद्दुभे-विक्रमाङ्गदेव. ११७४। सवे एव द्रिद्रति- 
हितोप, २२. ॐ. 

ङ-_\/ दलिद्दा (अक ) = दोगंत्ये । भूका-दलिद्दाईअ-संक्षि. ३२। _ 

ङ--द्रिइ=( १) निधनः, ( २) दीनः-प्रासू, २३; कप्पू. 
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~ ९ ~ >>) 
दळू (दळ ) १/५४७ विशरणे (प) %दु ९/ विदारणे ( प ) । 
श>< क्षी-मै-सा-च-नै-काक्र \/दलू (दळ) १०/ विदा- 
कात-शा-हे । रणे (प )। 
भेदे--वो । 


ग-दटन्ति-सुश्च. १,३०५,८। दळति-शिशु. ९,१५ । १ 
ङ- दळ=विकसने, (२) दीर्णे। दलइ-गा. ४९५ वकू-दलंत-से. १,७५८ । 


छ-\/ दलना = दीर्णे । 


दस ( दसु) ४/१०० च=अपक्षत्रे(प) \/तस्‌(तखु) ४/ उपक्नये 
oN 
शा श्री-म-सा-कात- (प )। 

~ ~ tN ~ 

शा-हे-वो । ` दस्यतेवा स्यात्‌--निरु. 

उपश्चेपे-च-काकू । १,९,१ = क्यार्थैस्य— 
~ ये र 

क्षये-जै । दुर्गाचायेः । 


दस्युदेस्थतेः क्षयाथादुपद- 
स्यन्यस्मिन्‌ रसाः- निरु 
७,२३,१ । 


) 5४5५१ 


ग--अपदस्यन्ति-ऋ. १,१३५,८। नोपदस्यन्ति-ऋ. १,६२,१९२ । पशुमिरूुप- 


दस्यति-अ. वे. १२,४,२ | अदस्यन्‌-ते. १,६,११,३ । 


दह्‌ ( दह ) १/९७६ भस्मीकरणे ( प ) .१/दघ ( दघ) ५/ घातने 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काक्क- (प )। 
कात-शा-हे । 
दाहे--बो । 


ग--अनु""दहन्ति-ऋ., १०,२८,८। दद्दति-ते. १,५९१; मै. १,८,९। 
ड--१/ दह्‌ = दाहे । दहइ-महा. । 
ड--\/ डह =दाहे । डहृइ-महा, । 


4 दा (दाणू) १/९१४ दाने (प ) दा ( डुदाञ_) ३, दाने 
श . ्षी-मे-सा-च-जै-काक-कात- (ड )। क 
शा ह-वो । १/ ददू ( दद्‌) ९/ दाने 
(आ)। ` 
दातिजानधा ३/२० = 


दानकमी । 
ग-प्रयच्छति-गी. ९,२६ | 
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२५३ 
\/ दा ( दापू) २/४८ वने (प) ५/ दो ४/ अवखण्डने (प) । 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक-कांत- \ दान १/ अवखण्डने (प)। 
शादे दी ( दीङ्‌) ४/ क्षये 
लूनों--बो । (आ)। 
ग-दान्ति-ऋ. १०,१३१,२; ते. १,८,२१,१। दाति-ऋ १.६३ त्रम्‌ 
म ५३,४, र ? १०३ दात. ८; १२१८ | दा 
५/ दा ( डुदाञ्‌) ३/ दाने (उ) दा १/९१५ बत्‌ । 
षा क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- 


कात-शा-हे-वो । 
ग--द्दाति-क्र. २,१२,१० 


ग .०; ते. १,५९.२ | दाति-क्र. ६,२४,२; मे. ४,१०,१ 
इत्यादादिको5प्ययमू | 


ड--९/ दा ( सक ) =दाने । दाइ, देइ-भवि, । 


त दाय्‌ ( दाय ) १/८६७ दाने (उ) इति कौञ्ञिकः- <५/दाहू (दाश) 
मे-सा-श-च-जे-काकू- क्षी । दाने ( उ) | 
कात-शा-हे > क्षी-वो । 


१ दान्‌ ( दान ) १/९७९ अवखण्डने (उ) 
श) क्षी-मे-च-काक्क-कात- 
शा-हे । 
खण्डने-सा-जे। 
आर्जवे छिदि-वो | 


द्र../ दा ( दाप्‌) २/४८ 


१० दाश (दाश) १/८६७; ८७९ दाने (उ) 


> दाय्‌ ( दाय ) दाने(ड) 
श) क्षी-मे-सा-च-काक्कः इति को शिकः-क्षी । 
कात-शा-हे-वो । दास्‌ (दास) १/ 
( जै-/ दास्‌ [ दास ] जै। दाने ( उ )। 
CO यणाऱ दाशति--निघ, ३/२०= 
र दानकमा | 


ग--दाहसि--क्र. ८,२५२; शो. १८,१,३८ । दाश्नोति-ऋ, ८,४,६। 
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4५ दाश ( दाश ) ५/३२ हिँसायाम्‌ ( प ) 
श-च-जै-काकू-कात-शा>< क्षी-मे-सा । 


[हसन चा | 
( ह—\/ दास्‌) हिंसायाम्‌ हैं. । 


\/ दास्‌ ( दास ) १/८७९ दाने (उ) 
श>< क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- 
कात-शा-हे-वो | 
उपक्षये--हि. । 
ग--अभिदासति-क्र. १,७९ 
दुर्गाप. ४,५९,२८ न. १०,८३१ ।] 


4 दिन्ब ( दिवि) १/५८८ प्रीणनाथः (प) । 
श) क्षी-मे-सा-च-कात । 


(दास्‌ ५/१७६॥ वधे 
(प) काकू-कात । 
दास्‌ ५/२६ ॥ बधे (प) 

हे, वो। 
दाइनोति-ऋ. ८,४,६= 
, दाने। 


> दाश ( दाश ) . दाने (उ) 


इत्येके--क्षी । 
दासति-निघ, ३,२० = 
दानकमो । 


११; ते. १,६१२.४; शी. १,१९,३। दासम्‌-वन- 


\/ इन्व्‌ ( इवि) १; प्रीण- 


नाथः ( प )। 


प्रीणने--जै-काक-शा-हे । \ धिन्ब (धिवि) १/ प्रीण- 


प्रीतो-बो । 


नाथः (प )। 


--५/ दिप्‌ ( दिए ) १/३५८ क्षरणार्थः (आ) इतिच <\/तिप्‌_ ( तिष्ट) क्षरणार्थः 


्षी-मे-श-च-जै-काङ काञ्यपः-सा । 
कात-शा-हे-वो % सा । 


क्रीडाविजिगीषाव्यनहार- 

द्युतिस्तुतिगतिषु ( प )। 

क्षी-शा । 

क्रीडाविजिगीषाव्यवहार- 
` द्युतिस्तृतिमोदमदस्वप्न- 


क्ान्तिंगतिषु-मे-सा-काकू । 


* 
१३ फेर क ie Ero 


दुत्त (च्युत) ९/ दी 


(आ)। 


\/तेप्‌ ( तेपृ ) १/ क्षरणार्थः 


(आ )। 


\/ देप्‌ ( देप ) १/ क्वरणाथः हँ 


(आ) इति च काश्यप | 
सा । ट 


देव (देब) १/ देव | 


(आ)। 


दीप (दीपी) ४/ दीप्तौ. 


( 
आ )। त 


(आ )। 


TF द 
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क्रीडाजयेच्छापणिय्रुति- 
गतिषु--जै । 
क्रीडाविजिगीषाव्यवहार- 
द्युतिस्तुतिकान्तिगतिषु-- 
कात । 


२५५ 


. क्रीडाजयेच्छापणिद्युतिस्तुति- 


गतिषु--हे । 


जिगीषेच्छापणिद्युतो क्रींडा- 


गत्याः--वा । 


ग--अक्षमा दीठ्य़ाः-क्र. १०,३४,१३ । दीव्येयुः-मं 


५/दिश्‌ ( दिश ) ६/३ अतिसजने (उ) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- 
कात-शा-हे । 
आचे--वो । 


~ ८.५ ~ 
आच=दान, आज्ञापनं 
वा--दुर्गादासः । 
ग-- दि दिष्टन-ऋह. 


१,६१९ । 


५ दा (ड्दाञ्‌) ३/ दाने 


(उ)—दित्सति, दित्सते । 


१०,९२,९। दिशन्तु-तेन्रा, १,४,८,५। अब देदिशम्‌ - 


ऋ, ८,७५.१५ । 
ङ-_\/ दिस ( सक )=( १) कथने, (२ ) दाने | दिसइ-भवि. | 
५ दिह ( दिह ) २,५ उपचये ( ड )। 
श क्षी-मै-सा-च-काकू-कात । 
ठेपे--जै-हे । 


उपदेहे--शा । 
~ ha 
लिपि--वो | 


ग--अशनिभिर्दिहाना-ऋ. १०,८७,४ | अदिहन्‌-अ. वे. ४६,७ । मृदा दिग्धा- 


शत्रा, ६,७, १,१७५ । 


दी (दीड) ४/२६ [१/९५२] क्षये (आ )। 

श> क्षी-मै-शा-च-जे-काक 
कात-शा-हे-वो । 
उड्यने- हि. । 
ब्योथ-राँथ । 


0000 00 ड 


= 


दीयति-निघ. २/१४= 
गतिका । 

(“डी (डीङ) ४/ गतौ 
(आ)! 
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ग--विभिः इयेनेब दीयतम्‌-ऋ. ५,७४,१॥ दीयति-ऋ. ९,३,१ । दीयते-को. 
२,६०६; जै. ३,४९,४ । दीनाः-ऋ. ४,२४,९ । 


दीक्ष (दीक) १/६०४ मोण्डथेऽ्योपनयन- \/ दिश (दिश) ६/ अतिसजने 


श) नियमत्रतादेशेषु (आ) (ड )। 
क्षी-मे-सा-जै-काकृ-कात- धीक्षते-शब्रा. ३,२,२५३० । 
शा-हे । धीक्षितम्‌-गोन्रा. १,३,१। 
'मौण्डये' अन्ये-क्षी । \/ दक्ष, (दक्ष) १/ वृद्धी 
मोण्ड्य-च । शीघ्रार्थे च (आ )। 


मौण्डयेज्या-उगरोरथे(= .\/ इष्‌ ( इष) १/ गतिहिंसा- 
निग्रमत्रतादेशोपनीतिपु -दशनेषु ( आ )। 

~ 
—वो । 


ग-दीक्षते-ते. ६,१,१,३; मे. ३,६,१; काठ. २,३,९; शत्रा. ३,६,३; १ । 


\/दीधी ( दीधीङ्‌) २/६५ दीप्तिदेवनयोः (आ) १/ध्ये १/ चिन्तायाम्‌ (प) । 


जै-शा?८,श क्षी-मै-सा-काकू-कात- दीदयति-निघ. १/१७ ज्वल- 
हे-वो । तिकमा । 
दीप्ली--च । दीधितयः-निघ.२.५=अङ्कुलिः 
चिन्तने-हि.। नाम | | 
देचनम्‌ =क्रीडा-क्षी । | | व 


|  ग-दीथ्यानः-क्र. १०,१०,१ । अबदीधेत्‌-ऋ. १०,१४४,३ । अनु आ दीधी- 
थाम-शौ. २,९२५ | अनु" आदीध्याथाम-पे. २,५,५ । दीधितिम्‌-क्र,सं.३,४,१९,१- _ ७ 
दीप्ती । दीधितय;-निघ, १/५८-रश्मिनास । हर 


दीप्‌ (दीपी) ४४० दीप्तो(आ) दीदयति-निघ. १/१७= | 
= ~ १३ 
i. ___ क्षीमेसाच-जै-काझ- ज्त्रलतिकर्मा; ऋ. ५५६,४ | 
> कात-शा-हे । दीद्यति-ऐन्रा. १,८ । ड 


। प ७ 
ह 2 हु क 
| के 

ऐ र ळे 
७ + 


राः Ef 


दीपने--बो । 
| दीप्यते-तै, ५,६,४,४; काठ, १९,१० ; शौ. १०,७१२, | हर 
निवेदने। दीवइ-ओघ. ४३४ । हि be 


` 
RES ०2 हू भि 9 
र SN ला, |, हु Eo ऽ 
शान १ पौ - os व 
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ज दु १/९२९ गतौ ( प॒ ) ५ १/ गतौ ( प )। 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काकु- 


कात-शा-हे-वो । 
( काक्क-\/ दू ) काळू | 
ख--दवू इथ्या <सं. दवन्त्याः = धावन्याः-अवे., यरन. ९/१८ | 


ङ--\/ दव ( सक )=गतौ, (२) त्यागे। दबए-विसे. २८ । 


५/ ढु ( ढुढु ) ५१० a ५/दू (दृङ्‌) ४/ परितापे 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-कात- (आ)। 
शा-हे-वो । \ दिव्‌ (दिवु) १०/ अदने (प)। 
परितापे (3)--काझू । 
दाहे- छि. । 


सा-दु( दुडः ) ५/३४ हिंसायाम्‌ (आ)केचित्तु--सा । 


ग--विदुनोति सबैमू-अ. वे. ५,१८,४। नेनं दुन्वन्ति ( अग्नयः )-शौ 
९,४१८ । दुनोति चित्तं यदि तंन पइ्ये-मभार, ३,१००६९। दुनोति माम्‌- 
घु. ८,५५४ | 

छ दवना >- दाह । “म्रीषम दवत दवरिया कुंज कुटीर”-रहीम० । 


त दुड्‌ (दुड) ६/१०७ निमज्ञने(प) १/ हुड (हुड)६/ निमज्ञने (प) । , 
मे-सा-च-जे-काकृ-कात- क्षी। 


शा-ह > मञ्जने-वो । 
त दुबः (दुबी) १/५६९ हिँसार्थः (प ) ९/ तुब (तुर्बी) १/हिंसा थः (प)। 
श-जै > क्षी-मै-सा-च-कात । %%थुर्व (थुर्वी) १/हिंसाथः (प)। 
हिंसायाम्‌- काकू-कात । % घुव (घुर्वी) १/हिसाथः (प) । 
वधे-वो । छ-९/ धुरना% = आहतो। 


क-#देर्‌ (ए) उआ = दूर्वा | मुंदात. तब, तव | हाँछ, तव-वा पॉकनीः । 
ग--दर्वाया इब-ऋ, १०,१३४,५; दूवा रोहन्तु-१०,१४२,८ । 


\/दुषू ( दुष ) ४/७२ वेकृत्ये(प ) 
श्‌ च की-मै-सा-च-काकृकात- 
 ज्ञाऱहें। 
वैकृते--वो.। 
( जै\/ इष्‌ [ द्रुपौ ]) वितत्ये (जै । 
३३ 
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२५८ । 
ग-ढुष्यति-शाङ्खा, आ. ९२, छान्दो, ८,१०)१ । दृषयन्ति-ऋः५,९०४ १ 
शी, ८,४,९ । 
£] 
५/दुह (दुहिर) १/७२९ अर्दैने (प)इति <\/ तुह (तुहिर्‌) १/ अदने (प) । 
श-जे > चन्द्रदुर्गौ-क्षी दोघतः-को. २,१००२ (उप- 
क्षी-मे-सा-च-काकृ- तापे5पि वृत्तिः) । 
कात-शा-हे-वा । ९/ उह (उहिर्‌) १/ अदने (प) । 
४ दुद (दुह्‌) २/ प्रपूरणे (प)। 
दोधति-निघ.२/ १२-क्रुध्य- 
तिकर्मा। 
अदनम्‌ = पीडनम्‌ | 
ग--दोहन_तैत्रा. २,११३ =निष्पीडने । दोहने निष्पीडनं भवत्येव । 
४ दुह ( दुह ) ९४ प्रपूरणे (उ ) पूचेचत्‌। 
| श । क्षी-म-सा-च-काळु- 
ही; कात-शा । 
४ क्ष्रणे--जै-हे । 
ग दुहि-बो । 


र ग--दोहते-ऋ. १,१३४,४। दुहन्ति-ऋ. १,६४[६;] ते. ३,१,११,७ । दोग्धि- 
त्रा. १,७१.१७। ढुह्यति-इतिहासो. १८,१९ । दुह्मन्ति-भा, पु. ५१९, १३ इति भ्वाद्यदा- 


हँ दिदिवादिषु विद्यतेऽयं धातुः । 
दु 


५४१ 


--९/दू ( दृङ्‌) ४/२५ परितापे ( आ ) 
शा क्षी-भै-सा-च-जै-काक्क- ` 
fe कात-शा-हे । 
खेदे--वो । 
कणि दाहे-- हि. । 
ग--दयामि भरतश्रेष्ठ !-मभार. ४,५९१ | मां कथं पद्यन्‌ न दूयसे-रघु. डः । 
ड--९/ दू ( सक ) = उपतापे, (२) कतने | कर्मे.-दुड्जुंतु-पण्ह. ११९। | 


(दृहि ) १/७२६  वृद्धो (प)। 
क्षी मे-सा-च-जै-काकू- 


+ 
हक 


. पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षा २०५ 


_ ग--हंह॒ति-मे, १,६,३; शत्रा, १,१,२,२२ । 


९/द १/७९६ भये (प) मित्‌।  १९/द १/८०१ भये (प) मित्‌ | 
क्षी-मे-श-जै-काक-हे-वो?८ सा-च-कात-शा । 
बिदारण--हि. । 


ग---दरयन्तः-शो. २०,२९,४ । 


--"९/ ट ५/३३ हिंसायाम्‌ (प )। ४३६ ४/३७ जिघांसायाम्‌ 


श-च-जै-काकू-कात- क्षीमे-सा। - (प) काळू) _ 
शा-हे > दु ९२२ विदारण ( प ) । 
९/३ ( हड) ६/१३० आदरे (आ)। _ 
श श्री-मे-सा-च-शा-हे-वा । 
अनादरे-जै-कात । 
( काकु\/-द्री ) आद्रणे--काह । 


ग--द्रियेत-शाङ्का. ब्रा. २०१३ । न संग्रतमाद्रियते-शत्रा. २,३,३,८ । 


५/हप्‌ ( हृप ) ४/८३ हपैमोहनयोः (प)। %प्‌( इप) १०/ संदीपने 
शा क्षी-मै-सा-हे । (प)। 
हर्प--च । 
मोहने--जे | 
० रि 
प्रहर्षण विमोचने च-- 
काकृ। . 
हर्षगर्वत्रोः-बो । 
ग--हृप्यति-ऐब्रा. २७ । दप्यसि-जैड, ३,६,११४ | अदपत-शो. २०,१३६,५ । 
अद्राप्सीत-काठ. २८१४; क. ४४१४ । 


--९/हप (हप ) ६/३३ उत्कलेश ( प ) वामनस्तु <\/ हृफ्‌ (रफ) उत्कलेशे (प) । 


क्षीश-जै-काक-. मे (/ठप (वप) ६/ उत्क्लेश 
कात-शा-३ मे-सा-च । (प)। ट 
22.2 बाधने--बो । ९/ृम्फू ( दन्फ ) ६/ उत्क्लेश 
(प )। 
Re ` ५४ दम्प ( न्प ) ६/ उत्कले 
( प ) च । ken eK 
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र [oS ~ ~ > 
अहपत्‌-शौ- २०,१३६, इत्यस्मिन्‌ प्रयोगे व्याकरणदृ्टिं विना बिचारेण श्यनो5- 
१ च eS डे 
भावात्‌ तौदादिकता स्पष्टेव । एकस्मिन्नेव ळकारे प्रयोगस्यापळम्भादयं दिवादौ पुषा- 
दिनियमान्तः पाणिनिना विळीनीकृतः । 


` छ--/ तइपना (< तरपना < दरपना < दर्पणम्‌ ) = उत्वलेशे । 


--९/दफ( इफ ) ६/३६ उत्क्लेश (प ) पूर्ववत्‌ । 
श-च> क्षी'मै-सा-नै-काकू-कात- 
शा-हे । 


क्लेश--वो । 


छ--१/तड्फना | 
/ ( <त्रफना < दरफना < द्फणम्‌ ) = व्याकुळताया 

छ--९/ तइपना | उत्क्लेश । 0 कक १ 
छ डीफना (<डीफ<डिफ<हफः )-उत्कलेशे [ बुं. ख. ]। | 
. १/द्भ(ऱभी) ६/४४ ग्रन्थे (प) \/ दृभ्‌ (हम ) १०/ सन्दर्भ | 
क). “हो क्षीमेसा-च-जैकाह- (प)। | 

तः ` ७ 

> कात-हे । \ तभ (भी) १०/ भये (प) । | 
ह प्रन्थने--शा । | 
नक गुम्फने--बो । | 
र ग--दभति-इति हविटनीरुदाहृतवान्‌। मया नाधिगतो5यं प्रयोगः । हभीकम- 


.. 7४ हम्फ्‌ (इन्फ ) ६/३७ उलहेशे(प) ` द्र. \/बप्‌ ६/३३। 


श-च »>< क्षी-मे-सा-जे-काकू-कात- > 
शा-हे। ह, 
झेश-वो | | र 
द्र. इप्‌ ६/३३ | 


SE 
7 3. 
wf 

IVS 
+ 


= 
SAN 
$ 


[( हशिर ) १/९७३ प्रेक्षणे (प ) ४४ दृप्‌ १/२९७ धारणे (प) | 
hs क्षी-मे-सा-च-जै-काङ्- काकर १५१) 
हिट: प्रेक्षे-वो। 


क्र. ९ २ To ०३ ५ 
श्र १, vv vf) गीते. 
Co NSN GP 


२ 


= - 


44 न 
८ ० = ० 


३ 
डा, 


OR 


€:__/९ 
पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षा २६१ 


e ` ७ क 
स्वार्थयगन्ता5यं कण्द्वादेराकृतिगणत्वादिति तट्टीकायां ; ने 
लम्यपि९/ दृश धातोम॑हाभारतकाले प्रयो दिति. सध 002 हल 
१४ ८२. वातामहाभारतकाछ प्रयांग आसीदिति स्पष्टम्‌ । दश्येत्‌--मभार, 
५,४३,२८ = पश्येत्‌ । १ 


ङ १ द्‌ च ( ) | द्‌ 
[ व क्र (29 9 | : ; , रा 


ड--१/ ढिक्ख ( सक )--प्रेक्षण । दिक्खइ--पि. ६६ | 

ड--१/ देह ( सक ) ऱप्रेक्षणे । देहइ, देहए--उत्त. १९,६; पि. ६६ । 
च्‌--५/ देख-( सक्त ) = प्रेक्षणे । देखइ-भवि. | छु 
छ--१/ देखना ( सक ) = प्रेक्षणे । 


टह ( ₹ २१ दरो जिघां 
०७ SS इह्‌ ) १/७२५ बृद्धों ( प) “दह्‌ ४/३७ जिघांसायाम्‌ 
-काक्र-कात > क्षी-मे-सा-च-जै-श्चा- (प) काकू । 
~ _ ५४: ~ 
ह्वा | १/ दढ १/१८७ धारणे (प) | 
दाह्य-हि. । काकू | 


2 वता पूरसि--ऋ. ८,६९,७--दैवा दिक || रळहानि-पेत्रा, ३, ३१। 
टिढमू--१ योत. १५; योशि. १,१४; गी. ६,३४ । 


\/दु १/८०१ भये ( प ) मित्‌ हक. ४४६ १/७९६ भये (ष ) सा । 
श-च-कात-शा >< क्षी-मे-सा-जे-काकू-हे । “द्‌ ९/ [२२] भये(प) | 
भियि--वो । % दु १०,२८८ भये (प) काळू | 


५४ ६"“विदारण--हि. । 


ग--द्रयन्नदी देः-ऋ, ७,५,३ | 
डग = भयम्‌-सण, । 


"5 ४/( १/८०१) विदारणे (प) इति \/दृ ९/२२ विदारणे ( प )। 


मे-सा-श-च-जै-काक्- पस्जिका-क्षी ४ द्‌ल (दल ) १/ विशरणे 
कात-झा > क्षी (हे )। (प)। 
विदारे--वो | 


> 
ह ग--पवेता अपि दीर्थेयुः-वा. रा. ५,५८,११॥ दीयैतीव बसुन्धरा-मभार, 
०१७७; हृद्यं दीर्यतीव च-१,२०६२ । 
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९४ द्‌ ९/२२ बिदारणे (प) इन्द्र इरां दृणातीति वा--निरु. 
कका क्षी-मै-सा-च-काकृहे । १०१८ 
हे ब्रिदारे-बो | (/दछ (दछ) १/ विशरण 
(कात)... विदारणे-कात । (प॒ )। 
जै-शा १ 


अवदृणीयात्‌-शत्रा, ५९५११८ । दर्षि-ऋ. १०,६९५३ इत्यादादिकोऽपि । 


--९/दे ( देङ्‌) १/९४७ रक्षणे (आ) १/द्यू ( द्य ) १/ दानगति- 
शा) क्षी-मे-सा-च-जै-शा । क्षणदिंसादानेषु ( आ ) । 
पालने-कात-हे-वो । 
( काकू-९/दे ) काक। 


ग--एको देवत्रा दयते मर्तान-ऋ. ७,२३,०। त्वां मट्युदेयताम्‌-अ. वे. ८,१,५ । 
अस्याञ्चीर्डिङि रूपे दष्टे दय्‌ ९, घाठुतो भेदः शक्यः कतुम्‌, उभयत्र रूपसाद्टश्यात्‌ । 


--९/ दिप ( देप ) १/३५९ क्षरणार्थः (आ) इति च <\/ तेप ( तेप्र ) क्षुरणाथः 
क्षीमै-श-च-जै-काकू- काइयप/--सा । (आ)। 
कात-शा-हे-वो > सा। 


देव ( देवू) १/४९६ देवने ( आ )। \/ दिव ( दिवु) ४/ क्रीडा 
शा श्री-सै-सा-च-जै-काकृ- ब्रिजिगीपा० (प )। 


क कात-शा-हे-वो । (४ दि ( दिवु ) १०/ अदने 
र ० ० 

री | . रोदने- हि. । (प)। 

: ग-- देवते' इति हिटनीः । मया नोपालम्मि रूपमिदम्‌। परिदेबन०-वा. रा. 


२,३९,४१--परिदेबनम्‌ =रोदचम्‌ (तिल.) । 


22087 ] ee ‘eS 
७5,04४ ६७ Se ST 


दै (दैपू) १/९०८ शोधने ( प )। \/दा (दाण्‌) ९/ दाने | 
छा क्षी-मैसा-च-जैकात- (प)। ह 

क दा (डुदाञ्‌) ३/ दाने 

( काकृ\/ दे [ देप |) काळू । (ड)। > 


दे दिड) १/ खणे (आ)! 


पाणिनीय'धातुपाउसमीक्षा २६३ 


ङ--अवदाय (<अवदातम्‌ )--( १ ) पवित्रम-सुपा. ४९१, ( २) इवेतम्‌- 
पण्हू, १,५ । 


\/दो ४/३९ (=३८ अवखण्डने ( प )। 
शा श्री-मे-सा-च-काक-कात-शा । 
छेदने-हे। 


छेदे--जै-वो । 


ग--अव यति-ते. २,३,२,२; मे. १,१०,१८। आ द्यति-अ. वे. १२,५,१५ | 


नब ५/२९ ` अभिगमने ( प ) ४ द्युत्‌ ( द्युत) १/ दीप्ती 
श % क्षी-मे-सा-च-ज़े-काकू- (आ )। 

कात-शा | : १ 
अभिगमे-हे । 
अभिसपणे-वो | 

९/दात्‌ ( द्रुत) १/७३२ दीप्तो (आ) दिव्‌ ( दिवु) ४/ क्रीडा- 

श% | क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- विजिगीषाठ्य़वहार० (प) 

कात- शा-हे | १ 
द्युलामू- वो । 


> ९ ~ ०२ 
ग-द्योतमाना-ऋ, ९०,१७७,२। द्योतताम्‌-शत्रा, ८,६,३,२१। द्योतत- 
च्य ५ 
गायत्रीरहस्यो. ४५०६१९। 


--॥/द्ये १/८९० ` न्यङ्गबिधाने(प) 


श?८ क्षी । > 
न्यक्कणे-से-सा-च-जे-काक्क- 


कात-चो। . 
न्यङ्गकरणे-शा-हे | 
\/ द्रम्‌ ( द्रम ) १/४६० गतौ (प ) द्रमति-निघ. २/१४=गतिकमो | 
श-जे> ¬ “७. क्षी-मे-सा-च-करा कृक्रातः 
शा-हे-वो । 


ग--दन्द्रम्यमाणाः-कठोप, १ १२); मेच्यु. ७, ५ | 


* है 
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२६४ 
\/ द्रः २/४३ कुत्सितायां गती ( प ) ९/द्रे १/ स्वप्ने ( प) 
श क्षी । द्राति-निघ.-२,१४-गातकमां 


कुत्सायां गतो-मे-सा- 
जै-काकृ-कात-शा । 
कुरिसितगतौ-हद । 
पलायने--च-हे । 
स्वप्ने पलायनेवी | 
कुत्सिता गतिः = पलायनं निद्रा च-क्षी । 


ग--अप द्रान्तु-ऋह १०,८५३२; शो. ६,९२९,९-२ । द्रातु-शो. ६,६६,१ | 
दहत १, १२,११ | 2 


--९/द्राख (द्राख) १/९२४ शोपगाछमथया; (प) छ प्राख(घ्राख ) १/ शोपणा- 


शा क्षी-मे-सा-जै-काकृ-का त- लमथेयोः (प) | 
शा-ह्‌ । ९% राख ( राख ) १/ शोषणा- 
शोषण--च । लमर्थयोः (प )। 
ओखारथे(=ज्ञोषाल  १/ लाख ( लाख) १/ शोषणा- 
मर्थयोः )--बो । लमर्थयोः ( प ) | 


--९/द्राघ ( द्रा) १/१११ ` सामर्थ्ये(आ)क्षी। द्र. उत्तरधाहुः । 
श?८ 


उत्तरघातोरभिन्नोऽयं स्वामिना प्रथक संख्यायते । द्र. उत्तरघातुः । 


--९/द्राघ (द्राघ) १/११३ आयासे, च = साम्यं (आ) ९/राघ्‌ (राघू) १/१०९ 


न जे क्षी-च-जे-कात-शा-हे । सामर्थ्य ( आ) | 

नट | आयामे, चज-सामर्थ्य-- %%ढाघ ( ढाघृ ) १/११० 
मे-सा । - सामर्थ्ये(आ)। 
आयासे--काकू । शषः ९/द्राख ( द्राख 3 र 
कोशिकस्तु-'आयामे'-क्षी। १/१२४ बत्‌ | हः 
क्षी-हे । 
श्रमायामशक्तिषु--वो । 


=कदर्थनम्‌-क्षी। कोौशिकस्तु-आय़ामे देघ्येविशिष्टा या | 


न न अ कटी = न > आड 
के और कळ कन कु, हह; RE 
i शज द 2 व णय क 
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ग-्वाव्मन्‌ [ध्मा]-क्र. १०,७०,४; मै. २,११,२ । द्राधिष्रामिः-को. २,१४; जे. 

ट ठ AN ~ ~ १०. ~ ७ 
३,२,५ । काह्पनिके हि प्रकृतिप्रययविभागे द्राधिमादयः कस्मिंश्चिद्‌ व्याकरणे धातोरेव 


- साधिताः। एवं नेदिष्ठादयो नेदत्या रेः--क्षीरस्वामी । 


--\/ दराङक_ (दाक्षि) १/३६१ काङ्कायाम्‌ ( प ) 
® क्षी । 


उत्तरधातोरभिन्नोऽयं क्षीरेण प्रथक्‌ सं ख्यायते । 


` --७/द्राह्न दाक्षि) १/६६४ घोरवाश्चिते, च = काङ्का- \/ राक ( प्राक्षि ) १/ घोर- 

श?८ याम्‌ (प) वाशिते, च = काङ्घायाम्‌ 
` क्षी-मे-च-हे । (प )। 

घोरवासिते, च =काङ्का- \/ ध्वाङ्ग. (ध्वाक्षि) १/ घोर- 

वाशिते, च = काङ्कायाम्‌ 


याम्‌ -- 

सा-जै-काकृ-कात । (प) इति दुर्ग/--क्षी । 

काहून घोररुते-चो । %जाङ्घ १/२८३ ० काङ्कायाम्‌ 
(प) काकृ। 


घोररुतमिह तिरश्वामेव घोरशब्दः--दुर्गादा. । पे 
छ--दुलाँकना (<द्राँकना < दराँखना < द्राङ्क गम्‌ )--बृषभगर्जने-(बुं.ख.)। 


% ध्राड्‌ ( धाडू ) १/ विशरणे 


५द्राड ( द्राड ) १/२८५ विशरणे (आ) 
(आ)। 


श» क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ-का त- 
शा-हे । 
शीर्णों--वो । 


न 


4-%द्रादद (द्वा) १/६३८ निक्षेपे (आ) .. | 
क्षी-सा-जे-शा-हे । 


शा)? 
निद्राक्षये--मै-सा-च-काक 
25 im TF 


चट 


>. * 2-3 > क 


: 5... हे Soho See का स र काः र ऋषि विभेदः ( गह क कु i 2 
ह्यायणः--सामगानां कल्पसूत्रकारक ऋषिभेदः ५ ७६ 
ge i «द ७ क जज. हु 8. 


४/ दळ (दल) १, विशरणे (प). | 

टॅ 9 ° | न "टी 

ग--उन्मूलयन्‌ दमान्‌ गण्डशैलान्‌ उद्‌द्राडयन्‌ बळातू-दातरुखयमा. १७४८॥ 
A 


StS 


>> 


न 
एक 
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४ द्रु १,९३० गतौ ( प )। ९%द्रु १/ गतौ । 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- द्रवति-निघ. २/१४८- 
कात-शा-हे । गतिकमा । 


सुतौ गतौ-वो । 
ग-दुद्रबत्‌-ऋ, ७५१६२; ते. ४४,४५४ | द्वन्ति-काठ- २८१९; क. ४४६ । 


5७/३३ : हिंसायाम्‌ (प) इति %द्रु१/ गतो (प )। 
मे-सा-श-च-जै-काकृ- दुरगः-क्षी । / दुह्‌ ( द्रुह्‌) ४/ जिघांसा- 
कात-शा >< क्षी-हे । याम्‌ ( प) । 
ः उपतापे--वो । बरू ( रम्‌) ९/ हिंसायाम्‌ 
| (ड)। 
--५छुण्‌ (द्रुग ) ६/५७ हिँसागतिकोटिस्येषु (१) द्र्छति-निघ. ९१४- 
शा श्री-भे-सा-जे-शा-हे । गतिकर्मा । 
हिंसायाम्‌-च । द्र १/ गतो ( प) । 
है गतौ-काक । ५/५/३३ हिंसायाम्‌ (प) । 
Es हिंसायां गती--कात । 
“छे जैद्दथे वत्रे गतौ च--वो | 


८७ छ जहर 
क--देरउ ( ओं )-वा. पॉकनीः | 


ग--द्रोणमेघ इवोदितः-मृच्छकटिक, १०,२६। बृहदुद्रोणीशैलकान्तारम- 
माल्तीमा, ९। 


४ दह ( 8६ ) ४४८४ जिघांसायाम्‌ ( प)। १/ द्रुहि ५/१७ जिघांसायाम्‌ 
र क्षी-मै-सा-जै-कात- (प) काक--द्रुहिणोति । 
ख क २,१९१,१७५ । | 
द्रोहे--च । र 
जिघांसे--वो । वत | 
( काक-\/ चहू [ चह ] ) जिघांसायामू--काकू । 
इदानिष्टाचरणम्‌-दुर्गादासः । 


रह्ति-तैआ. १,६,३; गोब्रा 


i १5६ (> | र 
पाणनोायधातुपाठससाक्षा २६७ 


\⁄ दू ( ब्रूञ्‌) ९/९ हिंसा याम्‌ (उ) । द्रणाति-निघ. २ ९९-- 
च-कात><( जे, / ), श॒क्षी-में-सा-काकृ-शा- बधकर्मा । 
५/, ९/ चते गता--बा । ५ दु ५/३३ हिंसायाम्‌ (प) । 


ग-द्रणानः-ऋह, ४१४११ । द्रणाति-म, ३,७,३ । द्रूतः-काठ. १६,१५; 
क. १,६ । | 
4 द्रेक ( ट्रेक ) १७५ शब्दोत्साहे(आ)। द्राङ्‌. (द्राक्षि ) १/ घोर- 
चा» क्षी-जे-शा-हे । बाश्ञिते(प)। - 
शब्दात्साहयो:--मै-सा- 
काकू-कात । 
वृद्धो--च । 
खनोत्साहे--बो । 
ग-द्रेक ) = लग्नवृतीयभागेकभागः । यथा ज्योतिसत्तवे- 
स्वपञ्चनवमानां ये राशीनामधिपा ग्रहाः | 


ग-द्रेक्कागः 2 पन द 
छ है| ते द्रेकाणाधिपा ज्ञेया द्रेकाणात्रय एव हि ॥ -श. क. ठु. । 


दे १/८९१ स्वप्ने (प)। द्रा २/ कुत्सितायां गतौ 
श) क्षी-मे-सा-च-जै-काक् (प)। 
कात-शा-हे-वो । कुत्सिता गतिः=पलायनं 
द्रा ४/ हिदनीः । निद्रा च-क्षी । 


ग--नाद्रासीदेषः-काठ. २८,४ । यदि निद्रायात-शत्रा. ३,९,३,१। निद्रायते- 
मभार, १३,७४१८ । निदद्रौ-नेष. १,१२१ । 
९“ द्विप ( द्विष ) २/३ अप्रीतौ (उ) | 
श % क्षी-सा-च-जै-काकू-कात- 
शा-हे । 
वैरे-त्रो । 
ग-द्वेष्टि-ऋ, ३,५३,२१; खि. ४,५१८ । द्वेषते-तै. ४,१,१०,३ । न लागो5स्त 
द्विषन्याश्च-मनु. ९५,७९=परिचरन्द्याः ( मन्वर्थ, ) । 
७ दु १/९१८ वरणे (प)। १/ वृ १/९३४ संवरणे ( प ) 
शा) क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- सि. को. । 
कात-शा-हे । 
अनादरे-मे । 
स्थगने--वो । 
द्रु! ह्िः। ` 
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कु- घुषर-, घुएर-, घुओँर-, घुर-, धुऋ-वा. पॉकर्नी: । 


ग--स हि इसरो इरिषु वत्र उधनि-क्र. १5७६ कुर (सद्वार्‌ )-दुरो 


घृतान्यक्षरनू-९; १८८,” । 


९१/धण ( घण) १/४५३ शब्दे (प)। > ५ धन्‌ (धन) शब्दे (प) 
मै-सा-श-च-काकृ-कात >< क्षी-जै-शा-हे । इति कौशिकः--क्षी । 
ध्वाने--वो । ९/प्रणू ( धरण) १/ शब्दे 
(प)। 
| ९/ध्वण (ध्वण) १/ शब्दे ' 
र इ (प)॥ 


--९/धन्‌ (घन) १/४५३ शब्दे(प) इति ध्वनयः पूर्वेवत्‌ । 
मै-सा-श-च-जै-कात- कौशिकः-क्षी । 


5 शा-हे > क्षी-काक । 

कु रवे-बो । 

घन्‌ (धन) ३/२३ धान्ये ( प )। \/ घन्ब्‌ ( धवि ) १/ गयथेः 
ह! श-जै-शा > क्षी-मै-सा-च-काकू- (प)। 


न कात-हे-वो | पूबबत्‌ | 
8. - हुतगद्याम-हि. । 


ग--दघन्युः-क्र. ४,२,९२ | दघनत्‌-तैत्रा, २,८,३,५ । .दधन्बान-को. २,६७४; 
जै. ३,५६, 


/घन्त्र (घबि) १/५९३ गर्वः (प)  _धन्वतिनिच २/१४८ | 
श-काकूकात>  क्षी-मै-सा-च | गतिकर्मा । न्यु 
बिक गतौ--जै-शा-ह । ५/दन्व (दवि) १/ गत्यर्थः | 
ब्रजे--बो । (प)। | र 
५/धब १/२५६! गतौ (प) 


हय. र 
१2 ल. के 00५” 
To >, _ शिकू ~ क 
ह अ ७ है ७७ 3 


SINT "आफ = 2९०१४) 2 
Aan ` 


णिनी [$ 
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\ धम्‌ ( धम ) १/९११ शब्दाग्निसंयोगयोः ( प) धमति-निघ.२/१४=गतिकर्मा । 


ha जे 

में- सा-श-च-जे-का क्न- 
ba 

कात-शा-हे 


प्रकृत्यम्तरमित्येके-क्षी । धमति-निघ.२/१९-वधकमा । 
क्षी । धमति-निघ, ३/१४=अचति- 
ध्वाने-सो.घा.-वो। कमा । 


ग--इयमस्य धम्यते नाळीः-ऋ. १०,१३५,७। ते वाहुभ्यां धमितमर्निम्‌"`` 
जहुः-९,२४,७। शरीरं विधमिष्यन्ति गङ्गाकूलमिबो्मयः-वा. रा. ३,६२,७। वायुना 
घम्यमानोऽनत्र-मभार. ३,१६८९५ | 


ठ धमना =संघुक्षणे, ( व्यजनवायौ, सुखवायौ च )। 


\/ धा ( डुधाञ्‌) ३/१० दानधारणयोः(उ)  १/दध (दध) १/ दाने (आ) । 


दाने धारणे च--जै- \/ धन्‌ (धन) ३/ धान्ये (प) । 
शा-हे । धी (धीङ्‌) ४/ आधारे 
धारणपोषणयोः-मै-सा- (आ)! 

काकृ-कात । होतारं रत्नधातमम्‌-निरु. 
घारणे--च । ७,१५,१=धन्नानां दातृतमम्‌ । 


धारणे पृष्टी दाने--वो । 


ग--इमं जीवेभ्यः परिधिं द्धामि-ऋ. १०,९८४; धत्ते-३,९०,३; दधाति- 


६, ९ ०, ३। 
९० घाव ( धावु ) १/५९७ शुद्धौ (उ) \/ सतेवेगितायां गतो धावादे- 
श-जे > क्षी । शमिच्छन्ति--काशिका 
वेगितायां गतौ-- ७/३/७८ । 
इत्याहु'-र्‍क्षी । ९/ घव १,२५६ गतौ (प) काळू । 
गतिशुद्धयोः--मै-सा-च- \/घन्ब्‌ ( घबि) १/ गत्यर्थः 
काकृ-कात-शा-हे । (प)। र 


जवे मूजि-वो । 


ग--धावति-क्र. ९,३,७; धावते-६,४८,६ | शुद्धी- धावते-ते. २,५,१,७ । 
ड--९/ धोअ ( सक )55प्रक्षालने, शुद्धी । धोएजा-आचा. । 

ड--९/ धुव € सक ) =प्रक्षालने, शुद्धौ । धुबइ, धुवंति-गा. ४३३ | ` 
छ--९/ धावना # † (< धावनम्‌ त गतौ ) = द्रुतगमने । 

छ--९/ धोना (< धावनम्‌ = शुद्धौ ) =प्रक्षाहे, शुद्धौ । 
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२७० 
--९/ थि ६.९२५ घारणे (प) (“धा ( डुघान्‌) ३/ दानः 
श्र क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- घारणयोः ( उ ) । 
कात-शा-हे । घा >\/ धि इति क्रम- 
धृतौ--बो । सङ्केतः । 


ग--अतु'' घिषीय-तै, ˆ ३,५५६,३; काठ. ३,९; क. २५९६ । 


4 थिक्ष्‌ (धिक्ष)१/५९९ सन्द्रीपनक्लेशनजीवनेपु (“दह्‌ ( दह्‌ ) १/ भस्मी- 
श» (आ )। करणे (प )। 

क्षी-मै-सा-काक-कात-शा-हे । ५/ घुक्ष( धुक्ष )१ / संदीप- 
संदीपनजीवनक्लेशेषु-जै। नक्लेशनजीवनेषु 
संदीपने-च | (आ )। 
संदीपे क्लेश जीवे--चो । 

छ--घिकना † (< धिक्षणम्‌) = संदीपने, तपने, अन्त्यीष्ण्येन रक्ताभत्व । 

छ- घिकाना † ( प्रयोज. ) संदीपने, तपने, अग्न्प्रष्ण्येन रक्ता भत्व । 


धिन्व्‌ (धिवि) १/५८९ प्रीणनाथः ( प ) ९/घिन्व ५/२१ प्रीणने ( प ) 
द श-काकृ-कात-शा- क्षी-भै-्सा-च । काकृ-कात | 
) हे-वो » गीणने--ज्ै । \/धिन्ब ५/२२ प्रीणने (प) 


। शा २६, गतौ-हे । 
र ५ धिन्वू ५/प्रीती गतौ--वो। | 
चक ५/ हिन्ब्‌ (हिवि) १/ प्रीणनाथः 
| (प) इति च चान्द्राः-क्षी । | 

ग--अभिधिनोति-ते. ६,६,१०,२॥ घिनोति-ऐत्रा. ५,३; शत्रा. १,६,४,४ 
कुमारसं. ७,९४ । 


र | _ ॥-९/घिष( धिष) ३/२२ शब्दे ( प) /धा ( डुधाञ्‌) ३/ दान- 


-जै-शा>< क्षीमै-सा-च-काकूकात-हे । धारणे च (उ) । 
05. ` रबे-बो। 
क मिमाति मायुं घिषणावधिश्रिता-क्र. सं. २,६,१९,३ | 


~ 


घी ( घीङ) ४२८ आधारे (आ) 
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अनादरे--मै-च-जै- \/2 ६/अनादरे(आ)जे। 
काक्रकात-शा-हे। ४%द्रु१/अनादरे (प) मे। 


आधारे5नादरे--वो । 


ग--अभिधीतः-मा. ८,५४; का. ९,७,१ | 
छ--धीजना (<घीय [ ते ] )=ग्रहणे, स्वीकारे, (२) घेर्याधार (३) 
अतिप्रसा रे, सन्तुष्टी । 


१/घु( घुञ्‌) ५/९ कम्पने (उ) इति चन्द्रः-क्षी १/धू १/कम्पे ( उ ) वो । 
- च-शा > क्षी-मै-सा-जे-काकु-कात हे । \/ घर २/२५६/ गतौ (प) 
. कस्पे--वो । काकू । 
धाव्‌ ( धावु ) १/ अशुद्ध 
(उ) 


ग--धुनोति-पारमात्मिकोप, २, ८ | धुनोति शमलं कृष्णः-भा. पु..२, ८, ५ । 


५/ घुक्ष ( घुक्ष ) १/ ५९८ संदीपनक्र्लेशनजीवनेपु ५/दुह्‌ ( दुहिर्‌ ) १/ अद॑ने 


श | (आ) | (प)। 
क्षी-मे-सा-काक-कात-शा-हे । ९/ धिक्ष्‌ ( धिक्ष )१/संदीपन- 
संदीपने--च । ` क्ढेशनजीवनेपु (आ )। 

, संदीपनजीवनक्लेशेषु--जै । 


संदीपे क्लेशे जीवे--वो | 


ग-धुक्षामि-पे. ८, १६, ६ [ घुक्षसि इति EA. शोधप्रस्तावः ] । संघुक्ष- 
ध्वम्‌-मभार, १३, २६७७ । 


५घुवे ( धुर्वी ) १/५७० हिंसार्थः (प) धूबोति-निघ. २/९९-वधकमा 
शा) क्षी-मे-सा-च-कात । 
हिंसने-जै । ड 
हिंसायाम्‌-काङ्शा-हे । 
हिंसे--वो । 


ले गी १,१ So छी १ है 
ग--धूवेन्तु-क्र, ६५५१९ शौ. १५१७४) धूबेति-त, १,१,४,१; श्ना. 


»,२,४,९० । 
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० चू (धून) ५/९ कम्पने (उ) (“घु ( घुञ्‌) ५/९ कम्पने 
श-काकू>< क्षी-ै-सा-च-जै-कातत (उ) । 
शा-ह । व"”“धवन्त-त्रः, ६,४७, 
, -कम्पे-वो। १४। 


\/चू १/ कम्पने (उ) बो । 


। ग--अधूलुतम्‌-ऋ. ३१९६ तै. १११,१४,१ । अव" धूनुहि, १०६३ ९४ । 
| घूनोति-शो. ५४,१३। 


/ ९/ पू ६/११७ विधूनने (प)। 

श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- पूर्ववत्‌ । 
कात-शा-हे । 
कम्पे--बो । 


२ क ७ टू 
ग-धुबते-तैत्रा. १,४,६,७। धुबन्ति-१५४,६,७। जराये निघुवामि त्वा- 
अ. वे, २,११,७। | 


१ ९/धू ( धूञ्‌) ९/१५ कम्पने (उ) | 
> शा क्षीमै-सा-च-जै-काकू-  पूवेवत्‌ । 
कात-शा-हे । 
कम्पे--वो । 
ग--स्रजमपि शिण्स्यन्धः क्षिप्तां घुनोयहिशङ्कया-शाकु, १८३ । घुनीयाद्‌ वा 
करी- सुश्रु. १,१०९,१९० । 


ओ नँघूपू( धूप) १/३९४ सन्तापे(प)। ९/घू ६/११७ विधूनने (प) | _ 
ह 822... “का क्षी-मै-सा-च-जै-काक्क शेषः पूर्वेवत्‌ । क 
कात-शा-हे । धूप (धूप) १०/ भासाथः 
तापे--वो । (प)। न 
ग--ततो बिधूपायत्प्रयक्कतीरम्‌-अ. वे. ४,१९,६ । घूपायन-तेन्ना, २,१,१०,१ | 
ओ खुन“ भूव ( सक )=सन्तापे। धूबेज-आचा, २,१३ । न 
_ उता यूपा सौगन्ध्ये, त्रजने, सन्तापे । ह 


हिंसागयोः( आ)। \/तूर्‌ (तुरी) ४/ गतित्वरण- 

कई क्षी-मे-सा । _हिसनयो; (आ)। | 
___ हिंसाया 

)& हक्का 


Fee be Dr 
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गतिहिंसयो;--जै-शा । 
हिंसायां गतो च--हे । 


गतो बधे--वो | 


त्र ( घञ्‌) १/९०४ धारणे (उ) मे । ध्रति-निघ. २/१४= 
क्षी-श > मे-सा- व-जे-काकृ- गतिकर्मा। 
कात-शा-हे । ५ वृ (धड) १,९४५ अव- 
धृद्याम--वो । ध्वंसने (आ) । 
\/ बृ ( धृङ्‌) ६/१३१ अव- 
स्थाने ( आ )। 


\/ वु प्रीतौ इति मह्विनाथः- 
रघु. १६,८२ । 
ग--धरते-पारमास्मिकोप. १,५ । धरन्ति [ अवस्थाने गतौ वा ]-वरा. ५,३९ । 
[ 'चरन्ति' इति अड्या ] । 
४/ तृ ( शङ) १/९४५ अवध्बंसने (आ )। 
क्षी-मे-सा-च-काकू-कात । 
'अबिध्वंसने' इति क्षीर पूर्ववत्‌। 
स्वामी-इति पुरुषकारे 
३७ प्र० । 
अविध्वंसने--जै-शा-हे । 
अविध्वंसे--वो । 
ग--धरते-पारमात्मिकोप. १,५ | 


/४/ शर ( वरः) ६/१३१ अवस्थाने(आ) पूर्ववत्‌ । 
श ? (काकू-९/ ध्री) क्षी-मे-सा-च-काकृ-कात । 
स्थाने--जै-शा-हे । 
स्थितौ—बो । 
कर्मेणि-- हि. । 
ग--श्रियते-क्र, ५,३४,७; मै. ४,६,५५ कात्रा. १,२४७ । श्रिय्रेत-मभार, 
२,१११,१२ = जीवेत्‌ ( नील. )। इन्द्राय ध्रियस-तेत्रा. २५६,३,३ | 


न बृज्‌ (बुज) १/२१६“गतौ (प) मै \/ वज्‌ (इजी) १/ गतो (प) । 
श-च-कात > मै-सा-जै-काकृ-शा-हे-वो । \/श्र्च (जि) १/२१७ 
क्षी/वृज [ब्रजी] गतौ (प) मे । 

३५ 
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हि ॥/घुज ९/६४० गतौ(प ) 
६ काक्र। घध्रजति-निघ 
कक _ २/१४=गतिकमो । 
ट अदृष्ट. भन्‌ १/२१६। | 
¬-\/ वृञ्‌ (बजि) १/२१७ गतो (प) में । वज्‌ ( शज ) १/२१६ गतो 
क्षीरा-काकृ> . ` मै-सा-च-जै-कात-शा-ददे-वो | (प) मै। 
\/ चप्‌ ( जिधृषा ) ५/२३ प्रागहभ्ये ( प ) \/ व्ष १/ संहतौ हिंसे 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- (प)वो। 
कात-शा-हे-वो,। . 
ग--धृष्णुहि-ऋ, १८०.३; कौ. १,४१३; जै. १,४०,५। धृष्णोति-शन्ना, 
३,७,४,२ । 
५/ घृ९/२३ वयोहानौ (प) इति त्वेके <\/जृ वयोहानौ (प)। 


क्षी-मे-श-च-जै-काकृ- इति सैत्रेयः-सा 
कात-शा-हे-बो% सा। 


धे ( धेट्‌) १,८८७ पाने (प ) धा ( डुधाञ्‌) ३/ धारण- 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- पोषणयोः (उ ) मे 
- 8 कात-शा-हे-वो । | 
- ग--धयति-ऋ. १,९७९,४; मे. १,६,४; काठ. क, ४२,२; शत्रा. | 
१ २९२१९] क > 


¬-/ चेपू (धे) १/३७० गतौ (आ ) इति च क्वचित्‌ <५/ रेप (रेए) गतौ (आ) । | 


क्षीमेश-च-जे- पठथते-सा। क 
 काकृकात-शा हे- धारे गतो (आ) - 


५५४ क्वचित्‌ पठ्यते-सा । 


९/ घोलू १/२५३ गतिचातुय 
 क्षीमे-सा-च-जेशा-हे-बो। (प) काकू । | 
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१/ डोलू १/२५३ ० गतिचातुय 


(प) काकू । 
५ ढोळू १/२५३ १ गतिचातुर्ये 
( प )३काकृ | 
Se चुएर-,घॉइर )-= जलावतेः-जू. पॉकर्नीः । 
छ--दोड़ना धे 
छ--दौरना (< दोल्नम्‌ < धे.डनम्‌ < घोलनम्‌ < घोरणम्‌ ) =द्रृतगह्याम्‌। 
\/ ध्मा १/९११ शब्दा ग्निसंयोगयोः ( प) १/ धम्‌ ( धम ) १/ झब्दा ग्नि- 
शा क्षी -मे-सा-च-जै-काक्- संयोगयोः (प )। 


कात-शा-ह । 
अग्नियुतौ ध्वनौ--वो । 


ग--धमन्ति-क्र, ९,१,८; जे, ४,४,८। {शङ्खस्य {व्मायमानस्य-ात्रा. 
१४,५,४,९। 


\/ ध्ये १/८९३ तायाम्‌ ( प ) ५४ धी ( धीड ) ४/ आधारे 
श क्षी भे-सा-च-जै-काक्- (आ )। | 
कात-शा-हे । दीध्यानः-मा. २९, २३; 
चिन्तने--वो । का. ३१,३,२२ 


ग--ध्यायति-ते, ५१,५५८; शत्रा, १२,९,१,१३। घीमहि-तेआ. १,११ 
ङ-_\/ घा = चिन्तने । धाअंति-संक्षि. ७६ । 

ङ-_\/ झिया =चिन्तने । झियाइ, झियायइ-उवा.; भग.; कस.; पि. ४७९ | 
छ--/ घिआना, ध्याना, % ध्यावना =ध्याने । | 


५/प्रज ( ध्रज ) १/२१६ गतौ (प) ० घज १/६४५ गतो ( प॒ )। 
श-च-जे-शा % क्षी-मे-सा-काकू-कात- प्रजति--निघ.२/१४-गति- 
हे-वो । कर्मा) | 
प्रयति--निघ, २/१४-गति- 
कर्मा । 
\ धृज्‌ ( ध्वज )१/ २१६ गतौ 
कै (प) मे 


ग--वातमिव ध्रजन्तम्‌-ऋ. ४,३८३; ७,२६,३ । प्रजतः-ते, १,७,८,३ | 
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e 
जि)१/२९ तौ बवत्‌ । 
--१/ प्रश्न (प्रजि)१/२१५ गतो (प) पूट पक जप 
श-जैकाक-शा>< क्षी-मैगसा-च-कात- १/ चज. ( घृजि ) १/२१ 
हे-वो । (प)मै। 
--९/ ध्रण्‌ ( प्रग ) १/४५८ शब्दे (प) ४ यण्‌ (घण) ९/४५३ पद हा | 
“२ १ भरै ८ ` ट्ट नः ५ हे : "२ 
क्षी-सा-श-काकू-कात > “च-जै-शा-हे । ्रघ्का र (ध्वण) ९, 
ध्वाने—वो । शब्दार्थः (प) । 


९/भ्रन्‌ ( धरन )१/४५८ शब्दे-मैससा । \/ ढण्‌१/९०७॥ो शाब्दे (प) काळू। 

५/ढुण्‌ १/२०७ शब्दे (प) काळू । 
[ \/ ध्वन्‌ (ध्वन)? /४५६शब्दे (प) । 
क-थे ए, धेराइ-, श्र न्‌ शब्दे, कलकलशव्दे , गजेने | पु. सेक्सॉ. देना नट 
मधुमक्षिका; वाद्यविशेपस्य नलिका । पु. उ. ज.-त्रेनाँ मधुमक्षिका; वाद्यविशेषस्य 
नलिका-वा. पाँकर्नी; । 


--५/ त्रस्‌ (उप्रस्‌) ९/५९ उञ्छे (५) प्रस्‌ (उप्रस) १०/ 
कात १, श क्षीमे-सा-च-जै, कात १ उच्छे (प)। 
शा-हे । ५/ उड़स्‌ (उड़स) १०/ उञ्छे 


८ उत्क्षेपे उठ्छे च-वो। (प)। 
काकृ-/ भरश [प्रश] उञ्छे-काक। 
उत्क्षेप--काकृ-कात-ह । 


--५ भ्राख्‌ ( प्राख ) १/१२५ झोषणालमर्थयोः (प) \/द्राख्‌ ( द्राखु ) १/ शोष- 


श-शा ?८ क्षी-मे-सा-जै-काक- णालमर्थयोः ( प ) । 
कु कात-हे । ५/ राख (राख) १/ शोषणा- 
शोषणे--च | . ळमथयोः ( प )। 
ओखाथ (=शोषाळ \/लाख्‌ (लाख) १/ शोषणा- 
मर्थयोः )--बो । ळमर्थयोः ( प ) । 
+9 ध्राच्‌ (भाष) १/११२ सामथ्य (आ) द्राघ्‌ ( द्राघु ) १/ सामर्थ्य 
मै-श-च-जै-काककात- क्षी-सा। (आ )। 
शा-हे>< शक्तौ-बो । ९/राघ्‌ ( राघू ) १/ सामर्थ्यं 
१ (आ)। 


६ ८०0. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri है PT 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा २७७ 


१/ढाघ्‌ ( छाघृ ) १/ सामर्थ्य 
(आ)। 
५ ध्राख ( धराखु ) १/ शोषणा- 
लमर्थयोः ( प )। 


श» क्षी । घोरनिवाशिते च (प) । 
९/द्राह्व. (द्राक्षि) १/ 
काह्कायाम्‌ (प )। 
उत्तरसूत्रादभिन्नः क्षीरस्वामिना प्रथक्‌ संख्यायते । 
+ प्राङ्क ( भ्राक्षि ) १/६६ घोरनिवाशिते, च= द्रष्ट. द्राङ्क. १. ६६४ । 
श-जे >< काङ्कायाम्‌ (प ) 
क्षी । 
घोरबाशिते, च = 
काङ्कायाम्‌— 
में-च-शा-ह । 


घोरवासिते, च = 
काङ्घायाम्‌-सा-काृःकात | 
काङ्को घोररुते-वो । 


\-\/ ध्राङ्‌ ( घ्राड ) १/२८५ विशरणे ( ९ ९/द्राड (द्वाड) १/ विशरण 
श><, ( जे\/ धाडू )-- क्षी-मै-सा-च-जै-काझ- (आ)। 
संभवतो मुद्रणदोष- कातःशाःह। 
दूषितः शीणौँ-बो । 


ड--९/ घाड ( सक )= (९) प्रेरणायाम्‌ , (२) नाशे । घाडेंति-सूअ 
छ-_\/ घाइंना = मल्ग्छिचानामाक्रमण | 


न घर १/९२८ स्थेये () . \/ धरन्‌ (धुव) १/स्थेये (प)। 
श-च-काकू-कात>< क्षीमे-सा-जै-शा-हे-वो । 
ग--उत्तरसूत्रं विलोकनी यम्‌ । 
4/६/११२९ = गतिस्थैयैयोः (प) 
श-च-कात >< क्षी-मै-सा-जे-काकृ-शा-हे । 
स्थैर्थे सर्पण--वो । 
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ग- प्रवों अस्तु-ऋ. ४,२,७। श्रुचा गावो मयि गोपतो-अ. वे. ५९४ । 
तिङन्तप्रयोगमन्तरा भ्वादेस्तुदादेवा निइचयोऽशक 7१ कठुम । 


--९/प्रव ( धुर) ६/११६ गतिस्थैयैयोः (प) इति \/ श्रु ६/११९ गतिस्थैयैयोः 
क्षी-मे-जे-काकशा-ह स्वाम्यादय+--सा | (प)। 
बो > ;श सा-च-कात । (क 
उक्तं च 'धुत्रमयाये' इति सूत्रे हरदत्तेन-“ये धुत्रगतिस्थैयेयोरिति पठन्ति, 
तेषामिगुपधलक्षणः कप्रत्ययः?--सा १९६ । 


4-५ प्रेक ( प्रेक्) १/५६  शब्दोत्साहे(आ) दरेक ( द्रेकृ) १/ शब्दो- 


श्र क्षी-जै-शा-हे । त्साहे (आ )। 
` ~ _ 6 
शब्दोत्साहयोः--मै- \/ध्रेक्‌ ( प्रक्ृ ). १९१५ 
सा-काकु-कात । दशने (प) इत्येके 
बृद्वौ-च । सि. को. । 
० 33 03 जक 
स्वनोत्साहे--वो । 


तृपतौ(प) ' ७% १/२७५० तृप्तो (प) शा । 
क्षी-मे-सा-जै-काकू- 

` कात-शा-हे-वो । 
दीप्री-च 


४ ध्वंस्‌ (ध्वन्सु) १/७४६ अवस्रंसने ( आ 
श क्षी-सा । 
उत्तरधातोरभिन्नः क्षीरेण एथक्‌ संख्यातः । 
ग-ध्वंसताम्‌-वा. रा. २,३५,२३ | 


. ४ ध्वंस्‌ (ध्वन्सु) १/७४८ गतो,च - अवस्रंसने (आ) \/ध्बंसति-निघ. २/९४ = 
क्षी-मे-सा-कात-शा-हे । गतिकर्मा । 

गतो--च-काकू । 

अवस्नंसे गतौ च--जे । 

गतो भ्रंशे-वो । 


Er ग--यत्र सवत्र आपः प्रध्वसरन्‌-आश्व. गृह्य, ४,१। 


ध्वज (ध्वज) ६/२९७ गतो (प) इत्येके-क्षी । <\/४५अज्‌ (ध्वजि) गतौ (प) i टि; 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा २७९ 
५ च ww [Ny 
क-धुएज्‌=कम्पन !-वा. पॉकनीः । 
ग--येषु ध्वजेषु पतन्ति-ऋ., ७,८२,२ । 
छ--घज, धजा (<ध्बजः ) । 
-४ ध्वञ्जू (ध्वजि) १,२१७ गतौ (प) > ध्वज्‌ (ध्वज) गतौ (प) । 
०७, ०३ 
श-काककात > क्षी-मे-सा-च-जे- ९ घुज्‌ ( घुज ) १/६४ १ 
कफ पक नौ 
शा-हे-वो । गतो (प ) काकू । 


~ ८ 
छ--धौजना चद्नुतगद्यामू, ठ्याकुलताय़ामु, (२) पादाभ्यां मदने, (३) 
पादाभ्यां सम्मद्ये विरूपणे । 


--५/ध्वणू (ध्वग) १,४४५ शब्दाथः (प) ९० धण्‌ ( घण १/ शब्दे (प) । 
मे-श-च-काकू-कात>< क्षी-सा। ७ ध्वन्‌ (ध्वन) १, शब्दे (प) । 


शब्दे--जै-झा-हे ।  १९/वत्नू (वन) १/ शब्दे (ष) । 
हक 
ध्वानें-वो । 


५/ ध्वन्‌ (ध्वन) १,४५६ शब्दे (प) ७ द्र. ९ प्रग्‌ १/४५८ । 
मे-सा-श-जै-शा-हे-बो क्षी -च-काककात।  १/ध्वन्‌ ( ध्वन) १०/ शब्दे 
ग--अध्वनतू-काठ. २७,३; क. ४९,३ | (प )। 
९/ ध्वन्‌ (ध्वन) १,८०३ शब्दे ( प ) ` पूर्वेबत्‌ । 
जे 
श-च > क्षी-मे-सा-जे-काकू- 
७ 
कात-शा-हे । 
रवे—वो । 


ग--ध्वनयन्‌-तेआ. ४,२४१ । 


\/ध्वन्‌ (ध्वन) १,८१२ शब्दे (प) घटादिः फणादिश्च । पूर्ववत्‌ । 
श-जै-शा >< क्षी-मे-सा-च-काकृ-कात-हे । 
| रवे-वो । 
ग--उदाहंरणं पूर्ववत्‌. 


फ-\/व्वाङ्क, (ध्वाक्षि) १,६६३ घोरनिवाशिते, च= <\ भ्राङ्ग_ ( भाक्षि ) घोर- 
काङ्कायाम्‌ (प) इति निवाशिते च च (प) । 
, ढुगैः-क्षी । : / वाङ्क. ( वाक्षि) १/ 
घोरवाशिते, चच काङ्घायाम्‌ ( प )। 
काङ्कायाम्‌-भे-चःशा-दे । ` 
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घोरवासिते च-कान्लायामू- 
सा-जै-काकू-कात । _ 
०८ * ७ 
काङके घोररुते-वो। 
ग-हविर्ध्वीह्ञा इवाध्वरात्‌-त्राह्मणविरा, २,१७। 


- ६/ ध्वू १,९२३ हूच्छने ( प) \/ हृ १/ कौटिल्ये ( प) । 
श?८ ` श्वीमै-सा-च-कात | ध्वरति-निघ, २/१९-- 
कौ टेस्ये-शा-हे-वो । वधकर्मा । 
( जे-काकृ\/ ध्र) हूच्छने-काकू । घुवे ( धुर्वी ) १/ हिंसार्थः 
कौटिस्ये-जै । (प )। 


ग--ध्वरति-ते. २,५,८,६ । अभूपेत-ऋ. ५,१२,५ । “ध्वरास-मै. १,१,४ । 


\/नक्ष्‌ ( णक्ष ) १६५३ ` गतौ (प ) नक्षति-निघ. २/१४ = गतिकर्मा | 

श) क्षी-मे-सा-च-जै-काझ- नक्षति-निघ. २/१८ = व्याप्तिकर्मो । 
कातःशा-ह | नश-क्र. १,१२२,५ । 

ह! त्रजे--वो । 

is ग--अभिनक्षांत-ऋ, ९ १९०,१० पे ८,१४,१० । नक्षति-शो. २,२७.३. 

मै. ७) १६,६ | नक्षते-तेत्रा १,५,२,५ | क. 

छ--१/नकना% † -- चलने । 


छ--५/ नाकना # --वर्धने, प्रस्थाने । 


ॐ नख (गख) १,१३४ गयर्थः (प) | ५ नक्ष्‌ ( णक्ष) १/६५३ गतौ (प) । 
-श-श्ञा% क्षीसाच-कात। \/नंख (णखि) १/ गर्भ (प) । 
| गतौ-जै-काकृ हे-चो । शेषः पूर्वत्‌ । 
छ \/ नखना =पारगमने | 
छ-% नाकना † # = पाररमने, ( ) प्रस्थाने, लङ्घने-“परिमान नखे? केशव. । 
> > ।=( १) क्षेपणे, पातन, ( ९ ) लङ्कने-“नीरनिधि नाख्यो 


a 


a, 


हरे 


0 चख (नख) १,१३४ गद्यर्थ: ( प ) पूट 
ली ध्य शऱ्च जै-काझृ- क्षी-मे-सा-च | सवत्‌ 
गतौ--शा-हे-वो । र 


पाणिनीयधातुपाठ्समी क्षा २८१ 


छ--१/ नाखना # = लङ्घने । 
—\/ नाकना † ॐ = छङ्गने । 
\ नङ्क. (णखि) १/१३५ गत्यर्थः ( प ) 
मे-श-च-जे-काकृ-कात क्षी-सा । पूर्वेवत्‌ । 
शा-ह-वा > 


नर ७ 
छ--पूव व तू । 


त नज (ओनजी) ६/१० ब्रीडे (आ) इति चन्द्रः-क्षी ८/ढज्ज्‌ (ओलस्जी ) 


-सा-श-च-जे-काकू- क्षी। ब्रीड (आ )। 
कात-शा-हे-वो >< ८ नज्‌ (ओनजी) १, हियि 
" (आ) वो। 


४ नञ्ज्‌ १/३१३ 9 हिंसा- 
् गत्योः (प ) काळू । 
ग-अभ्यूर्णाति यन्नग्नम्‌-ऋ. ८, ६८२ | 


५/ नट्‌ (नट) १/३०६ नृतौ (प) ५ नट्‌ ( नट ) १०/अबस्य- 
मे-श » क्षी-सा-च-कात-शा-हे। - न्दने (प)। 
नृत्तौ—सा-जै-काक्र । ५ नट्‌ (नट) १०/भासार्थः 
नृत्ये हिंसे--वो । (प)। 
नतौ? इत्येके-क्षी । १॥/नथ॒ (णथ) . १०/१९ 
'नृत्तो? इत्युचितः पाठः अवस्कन्दने (प) काळू | 
द्र. पुरुषकारे ६६ ए. । शेष उत्तरधातुवत्‌ । 


ग--नटः-दे. भा. १,७,४२। नटति-पञ्चत. १,४,३३। नटते-राजत, ३,२१८ | 
छ--नटना --( १ ) नाल्ये, (२) नतने, ( ३ ) निपेत्रे । 


--९/ नट (गट) १/३०८ नृतौ (प) १/ नमू (णम) १,९६६ 
क्षी-च-जै-काकु-कात- मै-सा-हे । प्रहत्वे (प ) । 

शा), नृतद्यहिंसयोः--वो । \/ नृत्‌ ( नृती ) ४/८ गात्र- 
विक्षेप (प)। 


शेषः पूर्वेधातुवत्‌ । 
नृम = साभिनयनतंनम्‌-दुर्गादासः। 


ग-पूर्येवत्‌ । 
३६ 
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“नट ( नट ) १/७७४ नतौ (प) मित्‌। र 
हू प. क्षी-वो। I, 
नृतौ-च-कात-शा । 
नृत्ती--जे-काक । 
ग \/ नट्‌ ( नट ) १/३०६ वत्‌। 


+४/नट्‌ (णट ) १/७८५ नृत्ती प ) मित्‌--मे । 
क्षीश-च-ज़े-काक- मे-सा। 


कात-शा >< 'गतौ' इत्येके-मे । पूर्ववत्‌ । 
। 'नतो' इलन्ये--मे | 
हे-बो । 2 
\ नद्‌ (गद) १/५२ अव्यक्ते शब्दे ( प ) नदृति--निघ, ३,१४=. 
शा क्षीमे-सा-च-जै-काकृ-कात-शा-हे। अर्चतिकर्मा | 
क्लिष्टोक्तौो-वो। ` 


/नन्द्‌ ( टुनदि ) १/समृद्धो 
(प)। 

ग--नानदति-क्र, १,६४,८। नदतो नभस्वतः 

रा, २,४१,२०=चक्रन्द्‌ ( तिल. ) | 

५ ङ- णद -शब्दे । वक. णदंत-सम. ५० | 

छ--९/ नदना शब्दे । 


ज्ञ ` नन्‍्दू ( टुनदि ) १/६४ समृद्धी ( प ) 


"अ. वे. ४,१५,१ | ननाद्‌-वा, 


त “नन्‌ ८/२ शङ्कायाम्‌ (उ) 
कि १0८ क्षी मे-सा-च-जै-काक-कात- काकू। - ह 
+ संवृधि-बो । 


र-नन्दन्ति-ऋ. १ ०१४५१०; शौ. १९,५३,७; पे. १ 


२,२,७ | नन्दते-कोलोप. 


७ मृद्धो। केषक्‌, णंदिजञमाण-औप. | 
न, छ -नाद्ना ( < नन्दनम्‌) = प्रफुल्लत्वे । 


४ नभते-निघ. २/१९-वधकर्मा। | 
iy NST Do 


पाणिनीयधातुपाठससीक्षा २८ है 
ग--नभन्ताम्‌-क्र. १०,१३३,१; ते. १,७,१३,५; शौ. २०,९५,२-४ । 


न" नभ्‌ (गभ)४/१२७ | हिंसायाम्‌ (आ ) पूववत्‌ । 
श शेषः पूर्ववत्‌ । 


न नभ्‌ (गभ) ९४८ हिंसायाम्‌ ( आ) पूर्ववत्‌ । 
शपः पूर्ववत्‌ 


\⁄ नम्‌ (गम) १/९६६ प्रहत्व ( प ) 
शा ?८ क्षी-जे-हे । 
प्रहत्व शब्दे च— 
क्षी-(यु. मी. सं.)-मे-सा-च । 
प्रह्वे शाव्दे--काकू-कात-शा । 
शब्दनत्यो;--वो । 
४ नम्‌ (नम) १,८०३ अनुपसर्गाद्वा (उ) 
श-जे-शा-हे-वो >< 
प्रहत्वम्‌  नम्रत्वमू-क्षी । 
ग--नमन्ति-ऋ. ८,९७,१२; जै. ३,२३,१३; शो. २०,५४,३ । 
ड--/ णम =नमने, प्रणामे । णमामि-भग. । 


न” नम्ब्‌ (न्ब) १/४२२ गतौ (प) रेफस्थाने नकारं <\/ नः ( नर्व ) गतौ (प) । 
मे-सा-च-जे-काक कौशिको मन्यते ( प्र ) क्षी। \/ नम्ब्‌ १/२०६ ४ मर्दने (प) 


कात-शा-(हे)> क्षी-वो। काळू । 

त नय्‌ ( नय ) १/४७६ गतौ (आ) नी (णीञ्‌) १/ प्रापणे 
म-सा-श-च-काक क्षी-जेशा-हे-वो। (ड )। १ 
कात >< 

छ-उउत्तरसूत्रवत्‌ । 

न नय ( णय ) १/४७९ गतौ (आ) \/ नायू १०/७३ हेतौ (प) 
क्षी-श-जे-शा-ह >< में-सा-च-काकृ-कात-वो | काकू । 

रक्षणे च-मे-सा | 


गतिरक्षयोः--वो । 
छ--नयना # उनन्रत्व, ( २) प्रलम्बने, ( ३ ) गतो । 


न्‌ (नद) १/५४ इदे (प) . नद्‌ (गदे) १/१९६ शब्दे (प) 
श-काक्ग-शा > क्षी-मे-सा-च-जे-कात- काक; १/३०७ शब्दे--शा ; 
हे-वो । १/३०३ छब्दे-हे-वो । 
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ह ~ ९०० > 2६ देलिव 
ग--नर्देत्‌-ऐज्रा. ६,३२ | दर्ढुएः प्रतिनद्ति-मभार, ८ १८०६ । निनदं 


गायति-पत्रा. २५९; आश्व. श्रौ. ८ ३ 


२८४ 


--५ नबो ( नबे ) १/४२२ गतौ (प ) >\/ नम्य ( नन्ब) गतो 
भै-सा-श-च-जे-काक्र- क्षी-हे-वो । (प)। 
कात-शा > 


छ--नवारना=( १) चलने, पादविहारे, ( २ ) यात्रायाम्‌ । 


\/ नल ( णल ) २/८९२ गन्भ्रे (प ) ५ नड (नड) १०/९६२ 
श-जे>< क्षी-मे-सा-च-काक-कात- पार्थः (प) सा । 
शाहे-वो । नल (नळ) १८०३ भापार्थः 
बन्धे--वो । ` (प) सि. को. । 
गन्धः=अदनम्‌-क्षी । 


~ ७ hey] 
क-नदू ( हू ) ऑ-४( अथवा# नर्धा-! नृधो ? ) । 

७१» b [a १ 
ख--# नद: न. पर्सि, नाल्‌ नलिका, वेत्रमू--वा. पॉकर्नीः । 
ग--नलः:-द्राप. प्रमा. ५,९ |. 

छ--५/ नलाना=बीजाकृतात्‌ क्षेत्रात्‌ तृणाद्यपनयने । 


\/ नश्‌ (णश) ४/८१ अदशैने(प) \ नस्‌ ( णस ) १/ कौटिल्ये 
श्र क्षी-मै-सा-च-जै-काककात ॥ (आ)। 
१ । 0 नाशे-वो। नशते-क्र. ५,४,११ । 
(शा-ह नश [नश]४/७१ अदशैने- शाःहे । नशत्‌-निघ, थि 
कर्मा। 


रा-- — 2 १ 9 [a ङ 
र न. २,२७,१ । नञ्यति-ते. २,३,९,५; शत्रा. १२,४९११ । | 
स स (अक) =पछायने। णसइ-पिंग, । र 

. इ णस्स (अक) = पलायने । णस्सइ-कुमा. । 


२") बह छ नध नशना क्ष ~ 
BE ५ नसना रक्षी | नन्नाश। है टु 
४/ नस, (णस) १/६२० कौटिल्ये हे “छु 

बर शकाकू>< ह) \/ क्नस्‌ (क्नसु) ४. ह्र्णः ी 


दीप्योः ( प )। 


क कात-शा-हे | 


he (७ < 
७ 2 AR > re ककि कने कोर, 
हि क्‌ ie Ao Soe Us ब्‌ | 
३. क अ 3 यी ९0 
| र ढे क हि 
७ 
है क ८ 
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ग--नसते-ऋ. ९,७१,३ | 
छ--५/ नसनाः = विक्त । 


५ नह (गह) ४५५ वन्धने ( उ ) \/ नथ्‌ (णथ) १०/ अवस्कन्दन 
शा क्षीमे-सा-च-जै्काकू- (प) काकू । 
कात-शा-हे । \ नाघ्‌ (नाधू) १. याच्जोपता- 
वन्बे-चा । पश्चयाशीःपषु (आ) । 


ग--अपि नह्यामि-क्र. १०,१६६,३; शौ. १, १४,४ । नह्यते-ते. ३, १,७५१ । 
नह्यात-एंत्रा. १,१९। 


५ नाथ्‌ ( नाथृ) १७ याच्ञोपतापैश्चरया- \ नह, ( णह ) ५/५५ बन्धने 
श) शीः्पु( आ) (उ)। 

क्षी-म-सा । नस्‌ (णस) १/६२ 
[चने--च | कोटिल्ये ( आ )+-क्तः= 
च्ञाशोरुपतापश्वर्येपु- ननस्तम्‌-नस्तितम्‌। 

जे-शा। \ नाध (नाश्रु) १/६ याच्ञो- 

याचने उपतापाश्चर्या- पतापैश्चर्याशीःपु ( आ )। 

शीःपु-- काळू । 

'आइचये- इत्येश्रयेस्थाने स्याल्ले- 

पिकी ब्रु'टः । 


याचने उपतापेश्रयोशीषुः--कात-हे । 
दबा जिपोरेइयेऽथेने-चो । 


ग--अनाथत-मे. ४,५५८; काठ. १०५२; क. ४२,४ । इष्टरेवं नाथन्ति के नाम 


न लोकनाथम्‌-नेषध. ३,२५। 
छ-_\/ नाथना = उपतापे, नाथने, नासान्ता रज्जुप्रोतत्वे । 


\/नाध्‌ (नाघ्न ) १/६ याच्जोपतापैश्रयाशीःघु (आ) ५/नह (४/५५+-क्तः= 
मै-श-काक्रशा?( क्षी-सा | जे-पूर्ववत्‌ । नद्धम्‌ () । 
याचने--च । वो--उत्तरवत्‌। शेषः पूर्वेवत्‌.। 
याचने उपतापेश्वयीशीःषु-हे । 
नाध [ णाधू ] याच्योपतापेशर्याश्ी'पु (आ ) मै-सा । 
क्षी-श-च-जै-कात?८ याच्ञाशीरुपतापेश्रर्येु- शा । 
७ याचने उपतापाश्रयोशीःषु-काकृ । 
याचने उपतापेश्रयाशीषु:-हे । 
नाथे-वो | 


१ 
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ग--नाधमानेव योषा-ऋ., ५,७८४ । नाधमानस्य कारोः ऋः १, १७८, रै । 
नाधमानः-तेआ. ३,९५२ । 


--९/ नास्‌ (णास) १/६१९ शब्दे (आ) १/ नास्‌ १/५३५ शब्दे (आ) 
श-काकृू > क्षी-मे-सा-च-जे- काकू | | ह 
कु कात-शा-हे | (/नस्‌ (णस ) १, कोटिट्ग्रे 
ध्वाने--वो । (आ)। 
ग-यो नासे परिसर्पति-अ. वे. ५,२३,३ । 
१ निंस्‌ (णिसि) २/१५ चुम्बने (आ) निक्ष (णिक्ष) १/ चुम्बने 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- (प)। 
कात-शा-हे । 
इ चुम्बे--वो । 
ग-निंसते-ऋ. १,१४४,१ । 
९/निक्ष (णिक्ष) १/६१९ चुम्बने ( प ) \/ निंस्‌ ( णिसि) २/ चुम्बने 
श?९ क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- (आ)। 
कात-शा-हे । 
चुम्बे--बो । 


ज्या ग--अनुनिक्षन्ति प्रृष्टी:-शौ. ९,८,१५; पे, १६,७५,५। निक्ष दर्भ 
सपत्नान्‌ मे-शो. १९,२९,१-छेद्ने । 


४/ निजू (णिजिर) ३/११ शौचपोषणयोः ( उ ) ४ निञ्चू ( णिजि) १/ शुद्धौ 


i . क्षीमे-सा-जै-काङ्ग- (आ)। 
> कात-शा-ह । 
शुद्धी-च | 4 
पोषे शुद्धौ च--बो.। “छु 


_ ग-नेनिक्ते-क्र. ९,७१,३। निजमहे-पे. ९ ४ सा 
रोधः ] । नेनिज्यान्नेजकः शनेः-मनु. ८,३९६ १९९.३ [ पाठः | नेनिञ्महे इति Fe 


४/निज्(शिजि) २/१६ रौ (आ) अ 
E शीय सा चजेकाळ र जिका ) । म 
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छ--नींदना । (< निङक्त) = अङ्करितात्‌ क्षेत्रात्‌ तृणशोधने, तदपनयने । 


९/ निदू (णिट्ट) १/८५६ कुत्सासन्निकर्षयोः (उ) > \/ निवू (णिवू) कुत्सासन्नि- 


श > क्षी-मे-सा-जै-शा-हे । कर्षयोः (उ) । इति प्राच्यो 
सन्निकर्ष--च । हेवाकिनः--क्षी । 
कुत्सा सन्निकर्षणयोः- नेदति--निघ, २/१४ = 
काकृ-कात । गतिकर्मा । 


सन्निधौ कुत्सने च--वो । 
ग-—निद्यमान०-ऋ,६,५२,३। अलनेदत-मे. ३,१०,४ । अभिनिनित्ससि-खि, 
५,१५,४। 


\ निन्द्‌ (णिदि) १,६३ कुस्सायाम्‌ (प ) निन्द ( निदि) १,६६ 
श > क्षी-मं-सा-च-का कृ-का त- कुत्सायाम्‌ ( प)। इति 
शा-हे । सेत्रेयाभरणसम्मताकाराः 

कुत्सने-जै-चो । —सा। 


ग—निन्दात्‌-ऋ. ५४२,१०; ते. ४,१,१०,३ । निन्दति-तांब्रा. ५,५, १३ | 


न निन्ब्‌ ( निवि ) १/५८५ सेचने (प) \/मिन्व्‌ (मिवि) १/ सेचने (प) । 
-सा-श-जे-काकृ-कात- क्षी-च-शा-हे। \/निन्बू (णिवि ) १/ सेच 


बो > सेवने? इत्येके (प) बो। 
क्षी । 
९/ निन्व्‌ (णिचि) स्रंसने-मे । 
१/५९०'* सेचने--सा-काकृ-कात । हु 


[छ--निवान = जलाशयः, (२) पङ्किला जलाप्छुता वा भूः । (< निम्नम्‌ ९)] 
छ--६४/ निवाना ( <निन्बनम्‌ ) उ स्रंसने, प्रलस्वे, नमन | 


४ निळू (णिल) ६८१ गहने (प) निळू १/२५० 7 अदने (प) 
श-जे>< क्षी-मे-सा-च-काकू. काळू! 
कात-शा-हे-वो । 
गाहनम्‌ =दुर्बोधः--दुगोदा. । 
छ--/ नीरना † ( <नेलनम्‌ )=विकिरणे, बिक्षेपे । 
ज-नेळू्‌आदू = प्रमाणवेफल्ये । 
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२८८ 
--१/ निव्‌ (णिव) १,८५६ व्सासज्ञिकपेयोः (उ) <\/ निदू (णिदु ) कुत्सा- 
मे-सा-श-च-जै-काक- इति प्राच्यो हेवाकिन; सन्निकषयो! ( उ )। 
कात-शाःहे-वो>> श्री! 
4 निश्च ( णिश ) १. ७१४ समाधी ( प ) ४/ निसू ( णिपु.) १/२९५ 
श><,( जै--९/ निस्‌) क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- सेचने (प)काक। 
कात-शा-ह । १/निस ( णिपु ) १/२९५ 
शीले--वो । सेचने (प) कात । 
४ निस्‌ (णिषु)१/सेके (प) ।' 
वो। 


ग--निशा-गी. २,६९ | विनिक्षे-मभाष्ये. ६, १, ४५, डे इ 


९/नी (णीञ्‌) १,८८६ प्रापण(उ) 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काक्र 
कात-शा-हे-वो । 
ग-नयति-ऋ, ५,३४,६; ते. २,५,११,७ । नयते-शौ, ५,१९,१५ । 


ड--१/णी ( सक ) = प्रापणे, ( २ ) ज्ञाने । णेइ,णमइ-विसे. ९१४ । 
डा--९/ णीण ( सक )= प्रापण-उत्त, १९,२२ | 


१/ नील ( णीळ ) १,५२९ वर्ण ( प ) १/ नील १/२५०४ अदने (प) 
श-च-जै-शा = लात काकू | 
हर हे- \ निड १/१८६ निवासे ( प ) 
च-जै-शा\/ नीळ [नील] च-जे-शा । काकू । 
१/ नीन्‌ ८/३ सम्वोघने (उ) 
हः काक । 
वणं = वर्णापळक्षितायां क्रियायाम्‌ क्षी । 


क-नेई ( ळू) =प्रभायाम्‌ , द्युतौ-बा. पॉकर्नी; । 


ग--बभूव जलद नीलं भित्त्वा चन्द्र इबोद्य;-वा 

[ रा. ३,५२,१९ | 
ज--नंदू' स्वर्ग ) १ ९ 
४ खोल्ये (प) 
१ क्षी-चऱशा-हे। /मीब( 
१,५६५- मै-सा-नै-काकू-कात-बो | a 392 


टर 
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नु (णु) २/२४ स्तुतौ (प) नु १/५५१५ शब्दे (आ) काकू । हि 

शा क्षीमे-सा-च-जै-काकू-  नवन्ते-क्र. ९,८६,२५ >) 
कात-शा-हे-वो । १/नू (णू) ६/ स्तवने (प) । 


नवते--निघ /१४= गति- 
कर्मा । नौति-निघ, ३/१४ = 
अचतिकर्मा । 


ग--नवीनोत्‌-क्र. ६,३,७। ओमोमिति प्रणौति-ऐत्रा. ५,३२। प्रणुयात्‌- 
शाङ्का. ब्रा, ६,३,११ | नोडुमः-आश. ४, 


+५ डु (णु) ६/११३ स्तवने ( प) सा \/ चू (णू ) ६.११६ स्तत्र (प)। 
क्षी-मै-श-च-बै- सा। 
काकशा-हे- स्तुतौ--कात । 
चो» 


हस्वान्तोऽयमिति वररुचिः-दुर्गादासः। 
ग--\/ नू ६/११६ वत्‌ । 


\/ चुद्‌ (णुद ) ६/२ प्रेरणे (उ) \/ बुड ६/ बघे (प)बो। | 
जै-काळू-शा><, श क्षी-भै-सा-च-कात-हे-वो । \ नुणुम्ब्‌ १/२०६४४मदने(प) | 
चुद्‌ ( णुद ) १/१४४ प्रेरणे (प) = काळू । उ 
श-च-कात-चो> क्षी-मै-सा-काकृद्दे | 

क्षोदे--जै । 
शा ? 
ग--नुदख-ऋ. ९,५३,१ । नुदते-तै. ५,४,२५२; शब्रा. १,९,३,११ । नुदतु-खि, 
४,५३५ | की रि 
ज नू ( णू) ६/११६ स्तवे (प) कर ) ६/११३ स्तवने | 
श्‌, (कात\/ न) क्षी। प॒) सा। ब 
03 स्तवने- मै-सा-जै- नवते--निघ. २/१४- | 


काकू-कात-शा-हे-वो । 


गतिक्मो। | 
३/१४=३ 


क 
क 
< 
» 
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ग--गदेभं नुवन्तमू-क्र. १०,९७१ । न्यनुबीत्‌-मभाष्ये १,१,२,२. द्वह । 


अदादौ तु 'न्यनावीत! इति रूपं भविष्यति । 


\/नृत्‌ ( नृती ) ४/८ गात्रविक्षेपे ( प ) \/ नट्‌ (नट) १/चृत्तौ (ष) । 
५ इ क्षी-मे-सा-काकू-कात-शा । १/न १/८०२ नये (प) मित्‌ । 
नाट्ये--च । 
नतेने--हे । 
नर्ते--वो । 


ग--अनर्तिपुः-क्र,' १०,९४,४; काठ. २५५९४; क. ४८,१३ । नुतमानः न 
५,३६, तोदादिकः । नृत्यन्ति-शौ. १२,१,४१। नृत्यति-शांत्रा, २०,४ । 


ड-\/ णश्च ( अक )=नतेने । वकृ-णच्चंत, णश्चमाण-सुर, २,७५; २,७७ । 
छ \/ नचना oe 
७-७ हिल | 

न्‌ १/८०९ नये ( प ) मित्‌ % नृत्‌ ( नृती) ४/गात्रवि- 


श-शा काक न [ण] क्षीमे-सा-च-जै-काकू क्षेपे (प )। 
( कात-/नु न्‌]) कातःहे। , 
नीतो-वो । 
क्रीडने-हि. । र 
'ग--नुभिणेवन्तः-क्क. ७) ४१)३। आपो नारा इति परोक्ता आपो बै नरसूनवः- 
मनु. १, १०। ० कि कट 


न ९/२४ नये (प) न १/८०२ 
श (कात-\/ नृ) क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ-कात- ४, हा मन | 
शा-हे 
2 नीतौ--वो । 
. गणरहितः- ` क्रीडने-हि. । 
\/नेद्‌ ( णेह ) १/८५७ कुत्सासन्निकर्षयो: (उ) 
नि = 
ब आ) क । 
आ क... \/ निन्द्‌ (णिदि ) १/स्सा- 


कुत्सासन्निकषेयोः--काकू- 
कांत। 


| र कु )। 


A A / ह - 
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र 


ग--अति नेदन्ति ( ०नेदन्ते-बृहदारण्य, ३,९,८ ), अधिज्ञरते-शत्रा. १४,६, 
१,१०; तै. १६,८,१। नेदिष्ठो अस्या उषसो व्यष्टी-ऋ. १,४,१,५ । 

काह्पनिके हि प्रक्ृतिप्रययविभागे द्राधिमादयः कस्मिद्रिचद्‌ व्याकरणे धातोरेव 
साधिताः, एवं नेदिणादयो नेद्त्यादेः-द्रष्ट. \⁄ द्राघ्‌ १/११३-क्षी । चेदिष्ठः सन्निकर्ष 
णार्थे चरितार्थः । 


-"९/नेपू ( णेषु ) १,६१२ गतौ (आ) ५ एषू (एप) १/गतौ (आ) । 
श) श्री-मे-सा-च-जै-काक-कात- 
शा-हे । 
त्रजे--वा । 


ग--नेपति-ऋ. ५५४६,१.=नयने, प्रापणे। स नो नेपन्नेपतमेर मूर/-ऋ 
१,१४९.१२ । नेपणि-ऋ. १०,१२६,३ | 


--९/न्वी ९/२ नये (प) इत्येके-मे =< न्‌ नये(प) | 
जे २ 
क्षी-सा-श-च-जे-काकृ- मै। 
७) he 
कात-शां-हे-वो > 


-+४/पक्ष्‌ ( पक्ष ) १/६५६ परिग्रहे (प) इत्येके-क्षी \/पक्ष १/५१७ विभागे 


श-च-जे-काक शा-हे- क्षीसे-सा-कात । (आ) काङ्ग । 
चो >¢ ५/पच्‌ ( डुपचष्‌) १/पाके 
नि ८ १ ( उ ) नी 


ग--पक्षो वयो यथोपरि-ऋ. १,४७,२; दिवि मे अन्यः पक्षः-१०,११९,११ | 
--५/ पच्‌ ( पच ) १/१७१ व्यक्तीकरण (आ) इति ८पञ्च_(पचि ) व्यक्ती- 


मे-श-च-जैशा >< दुग/--क्षी । : करणे(आ)। 
क्षी-सा-काङ्क-कात-ह्‌ । 
व्यक्तीकारे--वो । 
९/ पच्‌ ( डुपचष्‌) १/९८ पाके ( उ) ५“ पच ( पच ) १/१७१ व्य- 
जै><,श क्षी-मे-सा-च-काक-कात- क्तीकरणे ( आ ) । 
`  शाऱ्हे-बो। 


ग--पचति-ऋ. १०,८८,१०। पचते-शो. १२,४,३८; पै. १३,५१ । 
ड--/पच पाके | पचइ, पचए-संक्षि. २०; पि. ४२६; ४५५ । 
छ--\/ पचना, १/पचाना, १/ पकना, \/ पका 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


~ 


२९२ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा - 


4 पन्च, (पचि) १/१७१ व्यक्तीकरणे ( आ ) ५/ पचू (पच) १/ व्यक्तीकरणे 


हा-कात > क्षीममे-सा-च-जै-काक-शा-हे। (आ) । 
व्यक्तीकारे--बो | ५/पन्न_१/३१३४ गती (प) 
काकु | 
\ पन्च. (पचि) १०/विस्तार- 
बचने (प )। 
क-पञचु = पञ्च । र 


ख--अवे. पञ्चस्पञ्च-वा. पॉकर्नी: । 


ग--ये के च कुरुपद्वालानां राजानः-ऐब्रा, ८१४। पञ्चालानाचक्षते-शत्रा, 
१३,५,४,७। पङ्के गौरिब सीदति-मनु. ४,९९१ । पञ्चिका न्यास! । रागप्रायः प्रपञ्चः- 
कादम्ब, १५१ | 


क ; ना ( ८ पञ्चनम्‌ )=धातुपात्राणां टङ्कनैर्याजने, सन्धाने 
 (अञ्जने)। 


त्‌ 


। “पद पट ) १/२९३ गतौ(प) “पत्‌ (पत्छ) १/गतौ (प) । 


शी े-सा-च-जै-का- ४/पदू (पद्‌) ४/गतौ (आ) । 
कात-शञा-हे-वो | 
बिदारे--हि. । 


ग-पडु०-तेजोबिन्दूप, ४,२४ [ धा, गतौ वृत्तिः ]। 


॥ पद, २८ व्यक्तायां 
क का po) VR अ वालि) ४ प्रथू (प्रथ) १/प्रख्याने 


स | हसा (आ )। 
| उच्चारगे--च | ४ पत्‌ (पत्छ) १/गतौ (प) । 
| वाचि--वो । 2 
ग--पठन्ति-तैआ, १०,४८, ९; खि, ३, १०,१८। | ५ 


। क"”पठ। पठदि-शौ.; नाट-मूच्छ, १४० | 


का | ह 
र्‌ पट काकु |; STR 


) WAAL 
3 
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व्यवहतो स्तुतौ-वो। पणायतिनिध, ३/१४= 
अर्चतिकर्मा । . 
पणते-निघ. ३/१४- 
अचंतिकर्मा । 


ग--पणयः-ऋ. ६,२०,४। पणतै-शत्रा, ३,३,३,१ | पणायन्ति-जैउ. ३,३,३,३ | 


+\/ पण्ड्‌ (पडि) १/२७९ गतौ (आ) ४ पण्ड्‌ १/१६८ धारणे ( प ) 
शा भ्ली-मै-सा-च-जै-काक्ग-कात- काकू! 
शा-हे । पडू १/१६५ मदे (प) 
गत्यामू- वो । काकू । कळ । | 
५/ पन्थू ( पथि) १०/गतौ टे जन 
(प)। अंक 


` क-पैल  प्रेरणे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--पण्डितम्मन्यमान०-सुण्डकोप- १,२,८ पण्डिताः-गी. ५१७; छान्दो. ६, 


१४,२। गतिः=ज्ञानम्‌ । 


पत्‌ ( पत्र) १/८२९ गवौ (आ) | \ पदू (पद्‌) ४/गतौ (आ) । 
श् क्षी-मै-सा-च-काकू-कात- पट ( पट) ९/गतो (प)। 
शा-हे । \/ पथ्‌ (पथे ) १/गतौ (प) । 

गमने--जे । पण्डको वा—निरु. ६,३ 

गत्यामू--वो । १=ठृतीया प्रकृतिः-- 


दुर्गाचार्यः । 

ग--पतति-क्र, ६,७५,११; ते. ४,६,६,४; शत्रा, १४,७,१,२० । 
पत्‌ ( पत ) ४/३८ एश्वर्य (आ) इति द्रविडाः-क्षी । <\/पत्‌ (पत)  ऐशखद्रे 
शन्‍च-जै-काकृकात- क्षी-मै-सा-हे । « (आ )। पत्मते-निघ 
शा) ऐश्ये गया च--वो । २/२१ = ऐश्वयैकमी । 


ग--अगिनिर्देवेषु पद्यते-ऋ, ८,८१९; २,३७,२; १५८४,९। Re 
\/पथू ( पथे ) १/८३१ गतौ ( प ) ज्वलादि पत्‌ (पस्छ) १/ गतौ (प) । 
श>< ही आला का ५/पदू (पद्‌ ) ४, गतौ (प) 
-वा। ह. 


ं प की मने-जै। 
न वास्तबिको धातु-- गमने-हि. । 


रड 
Ties 


२९४ पागणिनीयबाउुपाठसमीक्षा | 
कं-पेन्त्‌ः( थु )-गमने-वा. पॉकर्नीः । 


ग--( अग्निः) स एवैनं पुनयैज्ञपधमपि पाथयति-शाझ्डा. त्रा. ४; 
शाङ्का. श्री, १६,१०,९। ` 


SY 
--९/पदू ( पद्‌) १/४९ स्थेयें (प) इति कण्ठः-क्षी <\/ बदू ( बद्‌ ) स्थैये ( प ) । 
मे-सा-च-जै-काक- क्षी-चो । 
कात-शा-हे > 


पदू (पद्‌) ४/५८ गतौ (आ) पत्‌ ( पत्त ) १/ गतौ (प) | 

i ` क्षी-मे-सा-च-जै-काकः \/पथ्‌ ( पथे ) १/ गतौ (प) । 

कात-शा-हे-वो । १/फणू (फण) १/ गतौ (प ) | 
ग--पपाद-क्र. १०,३४,२१ | पद्यते-शो. २०,१३६,३; शत्रा. ११,१,६,३२ । 


४/ पन्‌ ( पन ) १/४३३ च =स्तुतौ (आ) पनायते--निघ;, ३/९४= 


ज्ञ क्षीमे-सा-च-जै-कात- ` अर्चतिकमा । | 
शा-हे । पणायति-निघ. ३/१४ = 
. व्यवहारे स्तुतौ च-- . अचैतिकर्मा। | 
काह| ` पणते-निघ, ३/१४-- 
. हैडे-बो । . अचेतिकमा । 


ग--महिमानं पनायत-ऋ, ६,५५६ । पनिष्ट-ऋ. ७,४५,२। 


ज्र  \/पय्‌ (पय) १/४७२ गतौ (आ) ४ पि६/गतौ ( प )। 
 श-च^(मे/यय्‌) श्रीमैसा-च-जैकाक-कात- \/ वय (वय) श्री (प) । 


000. शा-हे-बो । 

- व VA हह | ! =; A a 
SN! १ ओर 
7 ग-पयत-क्र. १११६५,२५ | अपयातू-मभार. ४,५१५, १७ = गयभावादियर्थः 


(नील. )। 
पढ्‌ (पै ) १/२८ . कुत्सिते शब्दे ( आ )। 


मसा-च-ज-काकृ-कात-शञा-हे | 
अपानोत्सगे--वो | 


४४ 
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+४/ पप्‌ (पर्ष) १,४१३ गतौ (प्‌) में। . १ पब ( पवे ) १ गतौ (प) 
क्षी-श-च-काकृ- मे-सा-जै-शा। वो।: 
कात-हे >¢ 


९_ ~ ~ he [ae ~ ~ [0 
क-पेस्पॉ-अथवा-पॉह्पॉ = परः, खञ्जकुक्षियष्टिः-वा. पोँकर्नीः । 


+ प्‌ (प्न) १/११७ गतौ (प) मे ९/ पप ( पपं) १/४१३ गतौ 
क्षी-श-जे-शा>< मे-सा-च-काकृ-कात-हे-बों। (प )। 
५“ बब्‌ ( बर्ष ) १/गतौ (प) । 
५/ पब्ब (पर्वे) गतो (प)`वो। 


छ—\/ पबारना =प्रेरणे ( प्रक्षेपण ) । 


-+५/ पर्वः (पर्व) १,५७४ पूरणे (प) ' ` ` (पू ३/पाळनपूरणयोंः (प) । 
श-जे> क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- शेषः पूर्ववत्‌ । 
शार्‍हे । 
पूर्तौ वो । 


९ ~ nC 
` क--पेर-वा. पॉकनींः । १ 
ग--पवेतं गिरिम-ऋ. ५,५६,४ । पञ्चपर्वा नदी-इवताइवतरोप, १,५ । 


4 पे. (पष) १/६०८ स्नेहने (आ) .. ` ९/प्रष्‌ (इषु) १/ सेचने (प) । 
सा-श-च-जे-शा >< क्षीमे-काकू-कात-हे । \ वृष (वृषु) १/ सेचने (प) । 
स्नेहे--वो । 


७ 
क-पसं_=सेचने-बा. पॉकर्नीः । | 
ग--खले न पर्षान्‌ प्रति हन्मि भूरि-ऋ. १०,४८;७। पपेतू-याज्ञ. १,९;३,३०१। 
भूतपषेद्धिः-भा. पु. ३,१४,२३ । 


वचि 


पछ (पळ) १/८२३ गतो(प) . पिपल १/२४८ ¦ चलने (प) 
श?८(जै-/ फङ) क्षी-मे-सा-च-काक्कात- काङृ। 
शा-हे-वो । ९/ पिप्पलू १/२४८ ] चलने (प) 
गमने--जै। ` | काक । 
| पढ्छ १/ गतौ (प) वो। 
पत्‌ (पच्छ) १/ गतौ (ष)। 
फो आज पर नि दर 
[आय ]। १ 
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१५८,१६ । पा लिन्दी ०-यशस्तिल, च. ३ 


२९६ 
ग--दृधिमधुपललबिमद्ति?-सुश्रु. ९) 

आ., १९९ प्र.--लहरी० । 

५ प्लेब (प्लेबू ) गतौ (आ) । 


१/५०८ गतौ (आ) इयन्ये-म । 
आ गनी मै-जे-शा-हे-वो । ८ Ve ( प्रब ) गतो (आ) 
ङ्‌ 


कात» 


(पशु ( पश ) १,८७२ बाधनस्पश्चीनयोः (उ) स्वामि- उत्तरधातुवत्‌ । 
क्षीमै-श-च-जै-काक- काइग्रपादयः-सा 
. कात-शा?८ साहे। 
बरवे ग्रन्थे-वो । 
“पश? इति सौत्रो घातुः-काशिका-७/४/८६ । 
ग--पशुन-ऋ. १०,९०५८ । 


--९/ पष्‌ (पष ) १/८७३ बाधनस्पाशनय्रोः (उ ) <९/ स्पश्‌ ( स्पश ) बाधनस्पा- 


भै-श-च-जै) इत्येके-क्षी शनयोः (उ) । 
क्षी । | ९/पष्‌ १/२९७ & धारणे 
बाधनस्पशेनयोः-सा- (प) काकू । 
काकू-कात-शा-हे । 
बाधे प्रन्थे--वो । 


+\/ पस्‌ (पस) १/८७२ वबाधनस्पशेनयोः (प) सौत्रो पूर्वेवत्‌। 
क्षी-मे-श-च-जै- धातुः-सा। 

काक्कातशा% साटहे। 

हि 2 वाधे ग्रन्थे--वो । 


हि १२२) 
-साच-ज-काक \/पा२/ रक्षण (१)। 
कात-शा-हे-वो । ० 


‘ue कर । पिबति-तै. २,३,३,३; शो. ५,१८,४ । 


74° ५ नाक 
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ड--/ पर > पाने । भग, ७,६-पत्र; ३०५ । 
छ--५/ पीना =पाने । 


९/पा २/४५ रक्षणे ( प ) 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काक- 
कात-शा-हे-वो । 


ग-पाति-ऋ. ३,५,५; ते. २,३,१३,३। 
ड--९/ पा ( सक ) = रक्षणे । पाइ, पाअइ-विसे. ३०,२५ । 


त पि ६/१२४ गतों (प) पीयतिहिंसाकर्मा-निरु, 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काक- ४,२५,५--पियारुम्‌ - क. ३, 
(काक्क-कात-\/ रिप्‌ कात-शा-हे-वो । ३०,८ | 
[ रिपि ] ) प्ये ( प्येङ्‌) १, वृद्धौ (आ) । 


ग--अभिपित्वमू-ऋ. ४,१६,१; शो, २०,७७,१; अपपित्वम-३,५३,२४ | 
पियानः-ऋ. १,७९,३ = वृद्धौ । 


-४/ पिछ (पिछ) ६/१८ उत्क्लेश (प) इति <\/मिछ (मिछ) उत्क्लेश (प) | 


मे-सा-श-च-जै-काक्क- द्रमिडाः-क्षी पिछ (पिछ) १०/ कुट्ने 
कात-शा >< क्षी-हे । (प)। 
बाधे-वो । 2 


ग--पिच्छ०-काला. श्री, १३,३,१३। पिच्छछ०-छान्दोग्यो. ८,१४; मभार. 
१,२१४७ | मायूरं पिच्छमच्छिनतू-अनघेरा. ६,६५ | 
ङपिच्छ = लाङ्ग,ळम्‌-गउड.'। 


4 पिञ्ज्‌ (पिजि) २/९७ अव्यक्ते शब्दे (आ) इति \/पिषू (पिष्ल) ७/ सब्चणने 


श-च-जे-काकृ-कात- कौशिकः-क्षी _ | (प )। 
शा-ह > क्षी । | 


र 


वर्णे--मे-मा-हे । 
“अव्यक्त शब्दे! इति 
काइयपः--सा | 
` सम्पर्चेने' इति शाकटायनः 
“सा । 
वर्णपूजयोः सम्पर्क [ च |] 
-—बो। 
३८ 
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क--पाइज्‌-तथा पाइक्‌ = परिचयचिहम्‌ , रञ्जितम्‌, वर्णयुतम्‌ । लेति. पिंजो, 
पिंक्सि-वा, पॉकनाः । 


२९८ 


7 सिंहकेसरपिञ्जरः-वा. रा. 2१७९ ठूत्तपिङ्गठनेत्रा हि-वा, रा. ११९५ 


| ४४२ (गी. प्रे. सं.) । 
१ ङ--१/ पिंज (सक)८-पिचुशोधने ( सध्वनि ) तद्धनुषा । 


छ-\/ पांजना ( सक )--पिचुशाधने । 
छ--पीजन =पिचुशोधनथनुः । 


--१/पिन्न (पिजि) २/२० सम्पचने ( आ ) पूर्ववत्‌ | 
क्षीमे-श-च-काक- साज्जे-शा-हे । 
कात-वो>< व्यक्तशब्दाथं-हे । 


पूवेधातोरभिन्नो$थभेदाथ पार्थक्यं नीतोऽयम्‌ । 


4 पिट ( पिट ) १/३०७ शब्दसंघातयोः (प) \/पिडू (पिड) १/३१२ 


श श्ली-मे-सा-काकृ-कात। शब्दे (प )। 
संघाते-च । १/पिट्ट १/१२२ चलने ( प ) 
> 2 संघाते शब्दे च--जै- काकृ। 
EN  शा। र परितः कुट्टनेन पांसूनव- 
संहती ध्वनौ-वो । टेऽघः प्रवेशयति पिट्टय- 


तीत्यथः--कात्या. श्रौ. 


६,३,११ । ९/ पिट्ट घातु 
` पाणिनीये सम्प्रदाये नास्ति । 


ग-कुद्दाळदात्रपिटकम्‌-मार्क, पु. ५०,८६ । 


रड: ड-_\/ पिट्टू ( सक ) ताडने श्‌ | पि ड ७: ४ डा 
i १७१; सिरि ६५५ । ( दे ) ट्‌, पिट्टेइ आचा.; पिंग; गा. 


 छ-\/पीटना=आहतौ। 


है 
चा 3 


व... बी 
A 


gi > ) ©> \/पिड्‌ ( पिड ) शब्दे (प) 
ह न हाजिर ` इसके छवी. 
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+ विदू ( पिट ) १/३१३ आक्रोशे (प) इति मल्छः . १/ बिट्‌ (विट) १, आक्रोशे 


मे-सा-श-च-जै-काकू- --क्षी (प) मे। 
कात-शा-हे-बो>< क्षी। ९/ विदू (विट) १/ आक्रोशे 
(प) मे। 
९/ विड (विड) १/ आक्रोशे 
(प )। 


भट्टमर्ङस्तु नाक्रोशार्थे पठति धातुम्‌-“अथ पेटति शब्दसंघातयोः”--आ. 
च, ३,३,६३--६% | 


न-\/ पिठ ( पिठ ) १/३३६ हिंसासंक्ढेशनयोः (प) १/ पिठ १/१४३ स्थितौ (प) 
श>< ( जे--पिठि ) क्षी-मे-जे-काकू-कात- काकू । 
स्यात्‌ त्रुटिः । शा-हे ! 
हिंसासंक्लेशनयोः-सा । 
क्लिशि बधे--वो । 
ग--पिठीनस्‌--क्र, ६,२६,६। _ सूर्यतप्तपिठराम्बुपायिन/ः--बृह, सं. 
२४,३० । गृह्णीष्व पिठरम्‌--मभार, ३३,७२। पिठर०--आर्यासप्त, ५५२= ग्रह- 
भेदः । पीठं दत्त्वा--मभार. ५,१३९९ । 
ड--पिढर ( ८पिठरः ) = भाजनविशषः, स्थाली--आचा.; कुमा. । 
ड--पीढ = इक्षुनिष्पीडनयन्त्रमू- दे. ६,५१ । 


न पिड (पिंड) १/३१२ शब्दे(प) ५/पिणू १/२०७ ०० शे 
मै-सा-श-च-जै-काकू- क्षी। (प) काकू 
कात-शा-हे-वो > \/पीणू १/२०७३ शदे 

(प) काळू | 
९/पुण १/२०७ ॐ शब्दे ( प ) 
काकू । 


र पिडकिन्‌- सुश्रु. १ १८८, ११। 


--१/ पिण्ड्‌ (पिडि) १/२७१ संघाते ( आ ) ५ पिट्‌ (पिट) १/ शब्दसंघा- 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- तयोः(प)। 
\/पिण्डू १/१६९ धारणे ( प) 


222 क 
ती आ (पिण्ड ( पिडि ) १०/ संघाते 
| . (प)। 


०८०0. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


१०० . पाणिनौयधातुपाठसमीक्षा ` 


ड संहतिः = राशीकरणम्‌ ढुगादास' 
 गा-पिण्डानां प्रजुहोस्यग्निमू ऋ १,९६२,१९९ | 
EE | (< पिण्डम्‌ )--प्राश्र.; कुमा. | 
पांड (< पिण्डम्‌ )=( १ )शरीरम्‌ , पिण्डम्‌ ; (२) कस्यचनाद्रेबस्तुनो 


गोलः, ( ३ ) खजूरफलावशपषः | 


\/-पिन्बू ( पिवि ) १/५८३ सेचने (प) ५/पीबू (पीब) १/५६२ 
श-जे % क्षी-मै-सा-च-काकू-कात- सख्थोल्ये (प) | 
शा-हे-वो । 


'सेवने'--इत्येके- क्षी । . 
स्थरील्ये-हि. । 
ग--पिस्वति--क्र. ९,७४,५; पिन्वते--१,५४,७ । पिन्वन्ति--ऐआ. १,२,९ | 


. -/पिश ( पिछ ) १/७१९ गतो (प) इति सभ्या!- १/ पिस्‌ (पिस) गतौ (प) । 
.. मेशचजेनकाकृकात- क्षी । 
शा-हे-वो % क्षी-सा । 

ग-पेशलं स्मरः-एघु. ११,४५ । 


५/ पिश्‌ ( पिश ) ६/१५५ अवयवे (प) ९/ पिश ( पिश) १/७११ गतो 
क्षी-मे-सा-च-जै,काकक &(प)| 
(ड), कात-शा-हे। \/पिष्‌ ( पिष्छ ) ७/ सञ्चर्णने 
(प)। 
ग-पिंशते--ऋ. ८,१९,२२ । पिंशतु--जञन्रा, १ ४,९५४,२९०; शौ. ५,२५, । 
९/ पिष्‌ ( पिष्ल ) ७/९५४ सञचूणने ( प ) 
क्षी-मे-सा-च-जै-काङ्क-कात- 
शा-हे। ' 
म. ने तो? 
..... ग--पंनष्टि-क्र. १० १३६,७, शत्रा १ 
उप १ १ 
ओ। 5--४/ पीस=सञ्गणने। पीसइ--पि ७६ र 


= छ४/पीसनांस्चूणेने 


! क. पिस ) १/७११ गतौ (प) 


९| पिण्डि- शौँ. १९२९६ ॥ | 


- Ne 
पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा २०१ 


< म्‌ः ० [a] [] ~ 
गत्याम्‌ चो । गतिकर्मा । पेसुकं'"ˆ पिस्यति- 
५/ विस्तारे ?- छि. । शत्रा, १,७,३, १८ । 
पिपिसुः--शत्रा. ९,०, १,९१७ | 


Lan ह 


ग>पिस्थति - शत्रा, १,७,३,१८--व्यत्ययन स्यन्‌, हात निघ. २/१५ 
टीकायां देवराजयज्चा | 


त पी ( पीङ्‌) ४/३३ पाने (आ) पा १/ पाने ( प )। 
श क्षीमे-सा-च-जै-काक- पीयति-ऋ. १,१४७,२= 
कात-शा-हे-वो । वृद्धी वृत्तिः ? पीयति--ते. 
५,२,३,४ = आक्रोशहिंसादौ 
वृत्तिः । 


ग-—तदाऽपीग्रत तत्तेजो राजा बारिमग्रम्‌-मभार. ३,१३६११ । 
ड--५/ पी ( सक ) = पाने-रयण. ५१ । 
छ--६/ पीना = (< पयनम ) पाने । 


+ पीळ्‌ (पील ) १/५२१ प्रतिष्टम्भे ( प )। ५ पीड्‌ (पीड) १०/ गहने 


श)?८ क्षी-मे-सा-बै-काक्ककात- (प)। 
शा-हे । | 
प्रतिष्ठायाम्‌--च । 
रोबे-वो । 
ग--पीलछु -- फलविशेषः, रागविशेषः'“*“***९ 
छ--६/ पील (सक) =पीडने। पीलइ-पि. २४०; कवकू-पीलिज्जंत-श्रा. ६ । 
त पीव्‌ ( पीब ) १,५६२ खोल्ये(प) । \/पिन्त्ू ( पिवि ) १/ सेचने 
श?८ क्षी-मेसा-च-जैकाकझ- (प)। 
कात-शा-हे-वो । प्ये (प्ये) १/ वृद्धौ 
(आ)। 
४ प्याय्‌ ( ओप्यायो) ९/ 
वृद्वौ (आ )। 
\/ मीच ( मीच ) १/ स्थौल्ये 
(प)। 


७ व 
ग-पीचः-ऋ. १०,८६,१४; खि. १५१२; शो. २०,१३१,१० । पीवः-शो. 
९, १२, १८ | * 
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5 ; (छ--(/ पीण (सक ) =पुष्टौ.। पीणंति-राय. १० १)। 
| संदलेपणे (प ) । १/पुट्‌ (पुट) १ ०/ संसर्गे 
श क्षी-मैससा-च-जै-काकृ- (प)मै। 
A कात-शा-ह । 
५ डिलिषि-ो । 

सा उन्मानादौ- छि. । 

'पुटति! इति हि.। मया नावाप्तम्‌। आष्टी परिपुट्यते-सुश्रु, १,३०२) १४। ` 
करपुट०-मभारे, १४,१९२८ । प्रतिग्रह्म पुटेनेब-मनु. ६१२८ । 

\/ se, ba > ०५ 
छ--९/ पोटना >ःसमाहरण, (२) हस्तगतीकरणे । 


--१/पुड ( पुड ) १/२२० प्रमदैने ( प ) इति 
क्षी-मै-श-च-जै-काक्क शाकटायनः-सां । 
कात-शा-हे-वो < सा। 


4-पुड्‌ ( पुड) ६/१०४ उर्से (प) मे। / युङ्‌ (मुड) ६१०२ दस 


क्षीशझच-जै-काक-कात- मे-सा । . (प) इल्यात्रेय/-सा । 
शा-हे-वो | ९० बुड्‌ ६/१०८ उत्सर्ग (प) 
श्ा। 
१/ बुडू ६/१३७ उत्सर्ग 
(प) हे। 


न पुण्‌ ( पुण) ६/५३ कर्मणि शुभे च(प)। 
श?९ क्षी! 
कमेणि शुभे-मै-सा-जै-शा । 
> शुभ चक | 
>+ :- ` शोभे-काकृकात | 
>> | धर्म-बो | 
ग-शकुने भद्रमा 0 2 ह 
Me UT लत 


| न त की (१) इत्येके- <१/मुण्ड ( सुडि ) प्रमर्दने। 
दा 0072 ४/मुट ( युट) १/ प्रमदने 
ह 3 यो इति दुर्गः-क्षी। | 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा शि 
ग--पुण्ड्र०-ऐन्रा, ७,१८; मभार. १,४२२१ । 


ज पुण्ड्‌ ( पुडि ) १/३२७ खण्डने ( प ) चेत्येके-- \/ पुण्ड्‌ ( पुडि ) १/१८३ 


क्षी-श-च-जै-काकू-कात- में । हिंसागत्योः (प) । 
शो-हे-वो >< मे-सा । शषः पूर्ववत्‌ । 


रः ०३, ८5 _» टर 
ग-- मागधपुष्ड्य़-हरिवंश. १५८५१ । पुण्ड़क्षु--राजत. ४,५०० । 


१/पुथ ( पुथ ) ४११ हिंसायाम्‌ (प) | \ पुन्थ्‌ ( पुथि ) १/ हिंसा- 
श-जै?८ क्षी-मे-सा-च-काकू- संक्लेशनयोः (प) । 
कात-शा-हे । 


° हिंसे--वो | 
ग--कीचकस्या हं पोथयामि यदा शिरः-मभार. ४,६४३ ( स्वार्थप्रयो ज. ) । 


१% पुन्थ्‌ ( पुथि ) ९,४२ हिंसासंक्लेशयोः (प) । १/पुथ ( पुथ) ४/ हिंसा- 


श-च >< क्षी-जे-कात-शा-हे । याम्‌ (प)। 
। हिंसायामू--काक़ृ ।_ ४/बुन्थ्‌ १/७ ० हिंसासंक्ले- 
हिंसासंक्लेशनयोः-- शयोः (प ) काळू । 
| मै-सा | \ बुन्ध्‌ १०/७५७ हिंसायाम्‌ 
कुन्थे--वा । (प) काकू । 


ग he र 5 र ७ ~ ह. 
[ —भिक्षोर्नहि नखबृद्धे! फलमपरं पुन्दकण्डूतेः-यशस्ति. च., ३ आ. 
२५२ इलो. = न्षितम्ब० । ] 


| छ--पोंद (< पुन्द्मू ) = नितम्तरः-ब्रुं. ख. । बं. पाँद ? । ] 


ज पुर्‌ ( पुर ) ६/६६ अग्रगमने (प)। ` \/पुळू (पुल) १/ महत्त्वे . 


«- श) क्षी-मै-सा-च-जे-काक्ः (प)। 
~ र 
कात-शा हे । ५ पृ ३/ पालनपूरणयोः (प) । 
अम्रगलयाम--वो । 


ग--पुरा पुरं समिदम्‌-ऋ. १,५३,७ | 


4%पुर्व ( पुवे ) १/५७६ पूर्तों (प) मै। पूव. (पूर्व) १/ पूरणे (प)। 
क्षी-श-च-जै-काक-कात- में | ५४ पृ ३/ पालनपूरणयोः (प) । 
शा-हे-वो > पूरणे--सा-कात । 
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ग--अघिगच्छ दिशं पूर्वामू-वा. रा. ४१४०११० (गी. प्रे. सं. ) ।. 

( ड--0/पुव्व = गतौ । पुव्वंति-भग. १५-पत्र, ६७०; टी.-पत्र, ६७३. 
[ <९/"७ १) 

ढ--पुव्ब (< पूवम्‌ )-ठा. ४४; जी. ९ । 

ड--पुरव (<पूबेम्‌ )-गउड, । 


\\/पु्‌ ( पुछ) १/८२५ महत्त्वे(प) । (“पुर्‌ ( पुर ) ६/ अग्रगमने 


श क्षी-मे-सा-च-जै-काऋ- (प)। ४० क 
> कात-शा-हे-वो । \/पुछू च १०,समुच्छ़ाये 
(प) । 


ग--पुलस्त्य॑ पुल्हम-मनु. १,३५ । पुलस्य०-अ. वे. प्राति. ९१५९ । कोद्रवाः 
पुळकास्तथा-मभार. १३,४३६३। पुलोमा = दैयविशेषः--हरिवंश. २०,१३४। पुलिन्द 
ब्रह, सं, ४,२९; वा. पु. ४३ अध्याये । 

ड--९/ पुल ( अक ) =उन्नती-दस. १०,१६। 


ड--पुलिण =तटम्‌-पउम. [१०,५४;] (अनवरत) द्वाविशतिबासरान्‌ याबदुप- 
बासः-संबोध. ५८। 


पुष (पुष) १/६९१ पुष्टौ ( प) \/ पुष्‌ ( पुष ) ४/पुष्टो (प) । 
"7 ड क्षीममै पा-च जै-काकू'कात- \/पुष्‌ ( पुष ) ९/पुष्टी (प) । 
शा-हे-वो । ९/ पूष्‌ ( पूष) १/बृद्धौ (प) । 


१४ ~ 
ग-_\/ पोषति प्रजा रसानुप्रदानेन-निरु. १०,३४,१ । पोषस्व-खि, ४,९,४ । 
| छ--\/पोपना-,/पोखना,\/ पोसन ! 


हे र टूट पुष्‌ (पुष) ५/६९, पुष्टौ (प) 
ES: क्षी-मेसा-च-जै-काकृ-कात- पूर्बबत्‌ 
शा-हे-वो । 


दै न्यु जी ग-पु्यदि-ऋ, १ १८२१) ते. २,१,९,४। अयं तो दादिकोऽपि-सहस्नपोषं ४ 
` पुषयमू-मा. ४५२६; का. ४१९२ । पुषन्तः-पारमात्मिको. ९,५। ला 


पाणिनोयधातुपाठसमीक्षा ३०५ 


ग--पुष्णासि-गी, १५,१३ | पुष्णांत-मभार. ३,६५०; -३,२५०६; ३,२६०२ | 


-४/ पुष्प्‌ (पुष्प) ४/१४ विकासे (प) पूर्ववत्‌ । 
श क्षी । \ पुष्प १/४९ | गतौ (प) 
विकसने-- काळू | 
मे-सा-च-जै-काकृ- ९/ पुष्क्‌ १/४१२ । गतौ (प) 
कात-शा-हे । काळू | 


> ७, 
फुल्लने--वो । 


> ~ ~ ~ 
ग--कालन पुष्प्यान्त नगा वनेषु-मभार. १२,७३९ | पुष्प्यांन्त च फलन्ति च- 
हारच. १२७९९ | 
स्यात्‌ कण्ड्रादिगगान्तगोतं मत्वा हिटनीमहाशयेनोपेक्षितः । 


-"१/ पुस्‌ (पुस) ४/१०२ विभागे (प) इत्येके-क्षी <\/प्युस्‌ ( प्युस ) ४/विभागे 


मे-सा-श-च-जे-काक- क्षी-शा-हे-चो । (प)। 
कात >< \⁄ प्युष्‌ ( प्युष ) ४/विभागे 

“ (प)। 
७ पुष्‌ ४/५२ विभागे (प) 

काकू, ५४ कात | 
पू ( पूड) १/९५१ पबने( आ) - पवते-निघ. २/१४= 
श-काकू-९/ पु क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- गतिकमी । | 
कात-शा-हे । पू (पूज) ९/पबने (उ) । 
शोधे--वो । 


ग--पवते-क्र. २,१६,५; ते. ४,६,१,४ । 


नपू ( पूञ्‌) ४,(९/१०) पबने (उ) 
मे-सा-श-च-जे-काकू- क्षी । पूवेवत्‌ । 
कात-शा-हे >< शोधे (आ )--वो 
ग--पूयते-त्र. ९,८६,१२। पूयन्ते सत्यसाक्षिणः-मनु ८,२५७; पूयन्ते- 
८,२११ । 
पू ( पूञ्‌) ९/९० प॒बने (उ) 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काक्कः पूर्ववत्‌ । 
कात-शा-हे । 
शोधे--वो । 
३९ 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri | 


2% 


३०६ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | 


० ०० 2 
ग-पुनाति-ऋ. १११६०)३; मा. ११७४) पुनीत. गो. १,०५९ से) ठ 
. ङ पुण=(९) पावित्र्ये, (६) धान्यस्य तुषरा'हत्य (अवहनने ) | पु 
णाया. १,७। 
पू ( पूयी ) १/४८१ विशरणे दुर्गे च (आ ) | 
श?८ क्षीमै-सा-काकू-कात । 
विशरणे--च| .. 
दुर्गगधविशरणयो/--शा-है. । 
दुर्गन्धशीर्ण्योः--वो । 
दुर्गन्धिविशरणयो:--जे । ह डु 
ग--पूयति-ते. ५,३;१,१; शत्रा, ४,११३ । अपूयीत-जेतन, १५७ । हिंदनी- 
हाशय इमं भवादौ स्वीकृतवान्‌ । दिवादौ कुतो नाङ्गीकृतवान्‌ ९/ प्यायादि- 
( १४८५ )-धातुबत्‌ ! 
ड--पूअ (< पूयः )-पण्ह. १,१; णाया, ९५८ । 
ड--पूअ=दधि-दे. ६,५६। 


\/ पूर ( पूरी ) ४/४१ आप्यायने ( आ ) प्‌ ३/पारनपूरणयोः (प) । 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकू-  १/पूण (पूण) १०/सघात 
कात-शा-हे । (प )। 
पूतौ-वो। २ 
र ग-पूर्ये थाम-वा. सं. ५२८ । अभि नः पूर्यतां रयिः-पार. गृ. ३,४ | कुम्भस्य 
पूयेतः-बा, रा. २,६३,२१। 
छ-पूजना (<पूर्य[ते] ) = आप्यायने, पूर्तौ । 


पूव (पूव) १/५७३ पूरणे (प) ५/पृ ३/पाढ्नपूरणयोः (ष) । 
सेससा-श-्ेकात^ क्षी-च-काकशाहे।. पु (पर्व) १/पूरणे (प) । 
पूती -बो। \/पुबौ (पुर्व) १/पूरणे (प) मे। 

उदाहरणं\/ पुव. ( पुवे ) १/५७६ चत्‌ । 


 ¬+-५/षूदू(पूल) १,५०८ संघाते (प ) ह १/पुण (पुण) १०/संघाते | 
पी क्षीमै-सा-च-जै-का कृ- (प)सा। पय 
क कातशाहे! \/पूण्‌ (पूण) १०,संघाते | 


संहती--वो। (or) 
i पूर्ण 


॥ “५ क ७ ¢ 
»*. & 
5. 
नित उच्च 
यु 


पाणिनीयधातुपाठसमोत्ता ३०७ 
ग--पूलक०-का. श्री. २९१,१ (--ठृणसंहति० )। पूल्य़०-अ.वे. १४,२,६३ | 
ड--पूल =तृगसंहृतिः-उप, ३२० टी; कुप्र, २१५। 


न पूछा >-तणस तिः-वं ख 
छ पूरा न-्तृगसहातः वु.ख. | 


+%/पूष्‌ (पूष) १/६६८ वृद्धो(प) र. पुष १/६९१ । 
श><(काकू-९/ पुप्‌) क्षीमे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-हे-बो । 
ग--पूपा-तऋह. ३,६२,९। पूपणस्य-ऋ. १०,५, । पूपेम-शो, १९,६७,५। 


९/ पृ ३/४ पाळनपूरणयोः (प) <९/प्‌ पालनपूरणयोः (प) । 
श-च-जै-काऋ-शा > ह्ृस्वान्तोऽयमिति नन्दी-क्षी । 
ha ~ 
क्षी-मे-सा-कात-ह्‌ । 


~ “a ~ 
पालने पूता--वा । 
ग-पिपर्तन-ऋ. ९,१५६,३; पूर्थि-१,४२,९। पिपर्ति-ऐत्रा. ३,२५; गोब्रा. 
२,६,९४ । 
०१ १ ) 


\/प्र ५/१२ प्रीतौ ( प ) 
शा क्षी-मे-सा-च-जे, काकू (उ),- 
कात-शा-हे-वो । 


व्याप्रती- हि. । | 
ग--यदिन्द्रयप्रीतय आप्रणोति-भा. पु. ५,५,४; व्याप्रण्वानं यतोञ्बुधः- 
१,१९९,३७७ । 


-+४/ प्र (पङ्‌) ६/१९१ व्यायामे(आ) /प्र ३/ पालनपूरणयोः (प) । 
श (काक्क-\/ प्री) ्ष-मे-सा-च-जैःकाङ्क 
( कात-\/ वृ [ वङ्‌ |) कात-शाःहे | हर 
व्यायामके--वो:। 
-७/ हि. । 


ग--मा व्याप्रतः परकार्यपु भूस्त्वम--मभार. २९१९६ । 
ड--९/ बावर ( अक ) =व्याएतौ । वावरइ-भवि. । 
 उ--बाबड ( <व्याप्रतः )--कस.; सुर. ५९। वावह--( <व्याप्रतः ) 
उपप्र, ८७। | 
ङ--श्ञौरसे.-चापिद (< व्याप्रतः )-नाट-वेणी. ६७ | 
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ची) २/१९ सम्पर्क ( आ) >९/प्रक्व॒ (एचि) सम्पर्क 
pK १ क्षीसे-च-काकृ-कात-चो । (आ) इति कौशिकः-क्षी । 
सम्पर्चने-सा-जै-शा-हे। \/ एर. ( प्रजि ) २/ सम्पचेने 
(आ) झाकटायनोऽप- 
सा । 

५ एज्‌ ( प्रजी ) २/ सम्पचेने 

(आ) इत्यपरे-सा। | 
\/ एच्‌ ( प्रची ) ७/ सम्पक 


(प )। 


ग--य॑ सीमक्ृण्वन्तमसे विप्रचे-( चतुर्थी ? )-ऋह. ४,१३,३ । 


\/ प्रच्‌ (प्रची) ७/२५ सम्पक (प) पूववत्‌ 
शा क्षी-मै-सा-च, काकू ( उ), प्रणक्षि-निघ. ३/२०-दानकर्मो 
कात-शा-हे-वो । 
सम्पचेने--जै । 


ग--प्रव्वन्ति-क्र. १०,१४,१३ । प्रणक्ति-शत्रा. ७,३,१,३०, काठ २१,६। 
काशकृत्छमतेनोभयपदित्वा त-सम्प्रङक्ते-त्रः, ७, १०३,४ इत्यपि । 


-४/ पज्‌ (प्रजी) २/२०  सम्पर्चने (आ) सा।  दृरष्ट/प्रच २/१९। 
__ क्षी-सै-श-च-जै- सा। 
काक-कात-शा-हे-वो »€ 


.. --५ पब्ब (प्रचि) २/१९ सम्पर्क (आ) इति 
 मे-च-ैकाकृंकात- कौशिकः-क्षी 
शा-दे-वो%, श क्षी। 
सम्पर्चने-सा । 
दुर्गकाइयपनन्दिधन- 
Er पालादयः-सा.। 
 ग-क्रतुभिन प्रडक्त-क्र. १० 


पूबेवतू । 


९५,९; मध्वा पन्चे नद्य!-- हा ५ औँ 
य्रोभयपदित्बेन तत्रेव गतार्थता । यः-६१२.३। रुधादाव जे 


७ व २/१९ हे (आ) इत्ये 


के-मै \/पिञ्ज(पिञ्ि) २) वर्ण ( 


पाणिनीयधातुपाउसमौक्षा 


५ प्रश्न, (प्रज्ञि) २/२० सम्पचेने (आ) 
क्षी-मे-श-च-काकू- शाकटायनो5पि-सा 


कात-चो % सा-जै शा-हे । 

ग-\/ पडू (प्र) ६/४९ सुखने (प ) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- 

कात-शा-हे । 

मुदि--वो । 


९/ प्रण्‌ (प्रण) ६/५० प्रीणने(प) 
श ( काकू-१/तृणू) क्षी'में-सा-च-जे-काक्ृ- 
कात-शा-हे । 
तृपि--वो । 


ग--प्रणति-ऋ. ३,३६,६ । प्रणस्व-मा. ५,१९; 


+४/ प्रथ्‌ (प्रथु) १,७५८ विस्तारे ( आ ) 
मे-श-जै-काकू-कात- क्षी-च । 
~ हे च ~ 
शा-हे-वो > प्रख्याने--सा । 


३०९ 


५ पिञ्ज. ( पिजि ) २२० 
सम्पचने (आ) सा | 


५/ पणू (प्रण) ६/ प्रीणने (प) । 
\/ सृड्‌ (मृड) ६/ सुखने (प) । 


९/ प्रड्‌ (पड) ६/ सुखने (प) । 

५ प्री (प्रीड) ४/ प्रीती (आ)। 

५/प्री (प्रीन्‌) ९/ तर्पणे 
कान्तौ च ( उ ) । 

प्रण ९/२०८ ० अपनयने 
(प) काकू | 


तै ~ 
. ११७,९३,४; शा. २,५५२ | 


\/म्रथ्‌ ( प्रथ) १ प्रख्याने 
(आ )। 

\/ प्रत्‌ १/६६८ ० व्याप्तौ (उ) 
काळू । 

५/ प्रथू १/६६८ व्याप्तौ (उ) 
काळू । 


“प्रथिप्नदिभ्रस्जां सम्प्रसारणम्‌”-उणा, १,२८ इति बचनादनार्पममु 


न्यन्ते-क्षी । 


ग-य्यावा प्रथिवी-क्र. ४,५६,१ । 


४ प्रप्‌ एप ) १/६९६ सेचने(प) \/ वृष्‌ ( धृषु) १/ सेचने । 
३% : क्षी-में-सा-च-जे-काकृ- \/ प्रष्‌ १/४०२० गतौ (प) काकू । 
क्स्त-शा-हे । ५/मृष्‌ ( सषु) १/ सेचने (प )। 


हिंसासंक्लेशनदानेषु- १/ स्पृश्‌ ( स्प्रश ) ६/ संस्पश्ञं (प) । 


इति काइ्यपः-सा । 
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ग-पर्षते-गोग, ३, ३, १५ । इपुपर्षिन्‌-शत्रा. १९, ४, २, %। दाता मे. एपती- 
नामू-क्र. ८) १७ १० । प्रपत्‌ -अ.व १, २३, २। खले न पर्षान्‌ प्रतिहन्म भूरि-ऋ, 
१०, ४८, ७,-निरु, ३, १०) ९ सञ्चितवान- दुर्गाचाय; । » 


\५/पृ३/४ : पालनपूरणयोः (प) >४/४ पालन रणया! (प) इति 
श-्कात% .  क्षी-मै-सा-काकृकात- नन्दी-क्षी। 
शाह । \/प ९/ पालनपूरणयोः (प) | 
क पालने--च। ४ पार्‌ (पार ) १०/ कससमात्तौं 
र पाटनपूरणे--जै | (प)। 
हट पालनपोषणयोः--काकृ। १/पूर्‌ (पूरी) ४, आप्यायने 
: पालने पूता--बो। (आ)। 
५ ह्वि। 


ग--पिपर्ति-खि. ५ २०, ३; मे. १, २, ८; काठ. २, ९। 
च-\/ पुर ( सक )=पूरण । पुरह-पिंग, ( प्रयोज. )। 


प्‌ ९१७ पाळनपूरणयोः (.प ) पूर्ववत्‌ । 
कात?८,श क्षी-मे-सा-शा-हे । 

पालने--च । 

पालनपूरण--जे । 

पाठनपोषणयोः-काक ( उ )। 

पालने पूर्तो--वो । 


ग--एणीतः-ऋ. १०, ११७, ९। प्रणाति-शौ, ६, २२, 
(पे पित्र्‌ (पेब) १/३७२ सेवने ( आ ) में । 


__ क्षीसाशजैकाकू- मे! 
 कात-शञा-हदे-वो% गती-च। 


र्न ४/ पेल ह पेल ) १,५४० गतौ (प) पेलयति-निघ. २/१४ = 
Bi | री-मे-सा-च-जै-काकृ- "मम 
rn कात-शा-हे। | 


। गतौ चाळे च--बो | 


= 


* पाणिनीगअधातुपाठ्समीक्षा ' ३११ 


ग--पुष्पपेलव०-कथास. २१, ९७। 
ड--१/ उप्पेल ( < उत्‌--९/ पेछ )=उच्चैः करणे, उन्नतौ । उप्पेलिअ-कुमा. । 
छ-\/ पेना ( <पेछनम्‌ ) = प्रेरणे, प्रवेश । \/ पीड्धातो्म्युत्पादनापेक्षया 
९ 
प्रकरतधातोव्युत्पादने लाघवम्‌ । 


oe) 


+-\/ पेत्‌ (पेग ) १/५०४ सेवने ( आ) ' ५/प्छेव (प्लेव) १/ सेवने 
श) क्षी-च-जे-शा-हे । (आ)। 
सेचने-मे-सा- ९/ सेव्‌ ( मेव ) १/ सेवने 
काकू-कात। सेवे--बो । (आ)। 
4- पेश (पेश ) १४७१२ गतो (प) इति <(/पेस्‌ (पेस) गतौ (प) । 
मे-श-च-जे-काकृ-कात- सभ्या;-क्षी ५/ पिस्‌ (पिस) १/ गतो (प) | 
शा-हे-वो >€ क्षी-सा । पिश (पिछ) १/ गतो (प) । 


ग--एकोन्मीलनपेशलः-उत्तरराम. ६, ३४ | 


-+-\/पेस्‌ ( पेस ) १/७१२ गतो(प) 2 पेश ( पेश ) गतो (प)। 


श) श्वी-मे-सा-च-जै-काक्गः इति सभ्याः-क्षी । 
कात-शा-हे । शेषः पूर्ववत्‌ । 
गद्याम--वो । 

ग--पेसुकः-शत्रा. १,७,३, १८ | 
-\/ पै १/९०५ शोषणे ( प ) पा १/ पाने ( प )। 
मे वै ७५ वै १ 2 
डा) क्षी-मे-सा-च-जै-काक- १%%बै (ओवे ) १/ शोषणे 
कात-शा-हे । (प)। 
शोषे--बो । 


ग--क्षरज्नापो न पायनाय राये सहस्राय-ऋह, १,११६,९ । 


+ पैण्‌ ( पेण ) १/४५० गतिम्रेएणइलेषणेषु (प) \/पेण्‌ १/१५० गतिप्रेरण- 
श-च-काक्क-कात-वो >< क्षी-मे-सा-जै-शा-हे । इलेषणेषु ( प ) कात । 

५ पेण्‌ १/९१५१ गतो--च । 

९/ प्रेण १/२१३० गतिप्रेरण- 
उलळेषणेषु ( प ) काकू । 

९४ फ्रेणू १/२१३ 0 गति- 

प्रेरणइळेषणेषु (प) काकू । 
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ङ_\/पेरछ ( सक ) =प्रेरणे, क्षेपण । कमे-पेहिलज्जइ-उच. । 
छ--५ पेंडना Os 
छ--\/बेंइना | ( < पैणनम्‌ )-प्रेरणे । 


छ-पंणा,पड़ा =मार्गः, (२) सादी, (३) प्रणाली । 


५/ प्याय्‌ (ओप्यायी) १४८५ वृद्धो (आ ) प्ये ( प्येड) १/ वृद्धौ 
श श्वी-मे-सा-च-जै-काकृ- (आ) | 
i कात-शा-हे-बो । \/स्फायू ( स्फायी) १/ 
नय ४/ हिदनीः। वृद्धी (आ) । 


जैत्रा MRE ३,४,३,१८ | पिप्यताम-क्र. ६,५०, १२ | प्यायन्ति- 


+४/ प्युप्‌ ( प्युप ) ४/१०२ विभागे (प) इति दुर्ग:-- <\/प्युस्‌ ( प्युस ) विभागे 
मे-सा-शजै-काक-कात- क्षी । (प)। । 


शा» क्षी-च-हे । १/ पुस ( पुस) ४/१०२ 


दाहे भागे च--बो। विभागे । (प) इत्येके- 
क्षी] ८: 
९/ प्युष ( प्युष ) १०/१४० 
उत्सर्ग ( i ) हे) 


\/व्युस्‌ ( ब्युस) ४/ 
विभागे ( प सा आ 3 
% व्युष्‌ (व्युष)४/ विभागे | 
(प) मै-सा । 
\ बुस्‌ (बुस) ४/ विभागे 
(प॒) सा। 
ड अपि -९/ उष्‌ ( उप ) १/ दाहे ( प) > अप tx ~ 
`= इलकारलोपे सति \/ल इति पाहे । रिछ 


URS | 


म्‌? 
मिति 


युस्‌ (प्युस ) ४/६ = 


पाणिनोयधातुपाउसमीक्षा ३१३ 


१४ प्युसू ( प्युस ) ४/१०२ विभागे ( प ) पुषादिः >\/य्युष्‌ (प्युप)बिभागे (प) । 
मे-सा-श-च-जै-काक्कः क्षी । 


कात-शा-हे > दाहे विभागे- वो । 
प्ये ( प्येङ्‌) १/९४९ वृद्धो (आ) / प्यायू ( ओप्यायी ) १/ 
श?८ क्री-मे-सा-च-जै-काक्- वुद्धो (आ )। 
कात-शा-हे-वो | ; 


0 ॥ 


ग--तत आप्यायसे पुनः-ऋ. १०,८५५ । आप्यायन्ते पुनः पुनः-मभार. 
९४,९८९ | 


प्रच्छ्‌ ( प्रछ ) ६/१३२ ज्ञीप्सायाम्‌ ( प) प्र्छति-निघ. ३/१४= 
श ्री-े-सा-कात-शा-हे। अचेतिकर्मा | 
प्रश्‍ने--च । 


ज्ञीप्सने--जै। 

ईप्पायाम्‌ ( ज्ञीप्सायाम्‌ ) 
. -ण्काकू | 

ज्ञीप्से--वो । 


ग--प्रच्छते-ऋ, ९,८९,३ । प्रच्छति-ते. ६,३,१०,१; शब्रा. १,७,१,१७ । 
ड-_\/ पुच्छ ( सक ) = प्रश्‍ने । भूका.-पुच्छे-पि. ५१६; कुमा.; भग. । 


९/ प्रथ ( प्रथ ) १/७५७ प्रख्याने ( आ ) ५ प्रथ्‌ ( प्रथ ) १/ प्रख्याने 
श) क्षी-मे-सा-काक-कात-शा-हे। (आ) सा। 
 विस्तारे-च। 


प्रज्यातौ-जे । 
he 23 र 
प्रक्षेपे ख्यातो च--वा । 


ग--प्रथते वृषा यते-ऋह- १०,९४,९५ प्रथते-तैत्रा, १,४,१०,९ । 


न प्रस्‌ (प्रस ) १/७५९५ चिस्तारे(आ ) इति प्रथ्‌ (प्रथ) //७५७ 


श-च>< ढुगै;-क्षी । प्रख्याने (आ); विस्तारे-- 
क्ली-मे-सा-जै-काक- च। 
, कात-शा-हे | 
प्रसवे-क्षी-हे । 
सवे ततौ--वो । 
४० 
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३१४ 
३/ पालनपूरणयाः 
प्रा २/५० | पूरणे ( प) पृ 
प | क्षी-मे-सा-च-जै-काळू- (प)। 
त-शाह | 
पू्तौ-चो । 
ग--प्रासि-क्र, १,४२,९; पप्रतु-८,४१,९; पप्रौ -१५८१५५ १९९५७९ | 
। प्री (प्रीङ्‌) ४/३५ प्रीती (आ) \/ प्री (प्रीञ्‌) ९/ तपेणे 
श> ` क्षी-सै-सा-च-जै-काक- कान्तौ च ( उ )। 
९. कात-शा-हे-वो । 


४/ कमेणिवा'* हि.। 


ग--त्बं तु निष्कारणादेव प्रीयसे-वा. रा. ६,९०,२३; मां प्रीयते कश्चितू-- 
२,१७,३२ । प्रीयामो दर्शनेन वः-मभार, ३,१५०२५ । 


/प्री (प्रीन) ९,२ पपेणकान्तीच(उ) १/प्री ( प्रीन्‌) १०, तर्पण 
श क्षी-मे-सा-काकृ-कात-चो। (ड )। 
तृप्तिदीप्योः-ज़े । 
तपणे--च । 
कान्तितपेणयोः-शा । 
वृप्तिकान्योः--हे । भर 
ग--प्रीणीते-ऋ. ७,७,३ । प्रीणाति-ते. २,६,६,४ । 


९/प्रु ( प्रद) १/९४९ गतौ (आ) \/प्छु ( प्लुङ्‌) १/ गतौ 
श क्षी-े-सा-च-जै-काङ (आ )। 
कात-शा-हे । - प्रवबते-निघ, २/१४। 
सपेणे-बो । 


ग--अभिप्रवन्त समनेव योषाः-ऋ, ४,५८,८। अयप्रवत-सै. ७,१,१,२ | 
९/ ब प्रुष ) १/६९४ दाहे (प) 


प्र्‌ उष दाहे 
क्षी-मेसा-च-जै-काक- 0 (प णः ह हक" 
कात-शा-हे । ._९/प्लप्‌ (पुष) १/ दाहे | 


ही 
Meds: जतक.) 
, Re ° ७१ ३ [ सपा क्क hs ३ प्रोथ इति प र्‌ 
क क” 4.» रॉ | Pe क र 


a 
०० छा) 


£ “>> 


RT AS 
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\/ ग्रुपू ( प्रुष ) ९/५ स्नेहनसेचनपूरणेपु (प) 
श क्षी-हे । 
स्नेहनमोचनपूरणेपु--मै । 
स्नेहनसेवनपूरणेपु--सा । 
स्नेहसेचनपूरणेषु--काकृ- 
कात-शा | 
स्नेहने--च । 
स्नेहनसेचनसेवनपूरणेपु--जे । 
नेहे सेकपूर्याश्च--वो । 
ग-- अ्रुष्णन्त्‌! इत्युदाह्ृतवान्‌ हि. । मया नावाप्तम्‌ । प्रुष्णते-मा, २२, २६ 
ते. ७, ५, ११, २ | सौवादिको5पि-प्रुष्णुबन्ति-ऋ., ९, १६८, ८। 


अ--४प्रेण्‌ (प्रेण) १/२१३० गतिप्रेषणइलेपणेषु (प) द्र. ९ पेण्‌ (पैण) १/४५० । 


पा क्षी-मे-सा-श-च-जे- काकू । ९/प्रेण (प्रेण )१/ गति- 
णि कात-शा-हे-चो > प्ररणउळेषणेषु (प) सा । 
नी 


यः 


ग-प्रेणिम्‌ आवतम्‌-ऋ. १,११२,१० । 


-"९/प्रेष ( प्रेष) १/६१४ गतो(आ) ५/एप्‌ (एप) १/ गतौ 
से-श-च-जे-काकृ-कात- (आ)। 
शा-हे-चो >< 


+४/प्रेण ( प्रेणु ) १/४५४  गतिप्रेरणइळेषणेषु (प) द्रष्ट पैणू--१/४५० । 
क्षी-मे-श-च-नै-काक् इति कचित्‌ पठ्चते-सा । 
कात-शा-हे-वो ?८ सि. को. ४५८ । 


+\/ग्रोथ्‌ (प्रो) १/८५२ पर्याप्तौ (उ) . ४प्रुथ १/६६८ व्याप्तौ 


शा) क्षी-मे-सा-च-जै-कात- (ड)। 
शाह । 
पर्यापण--वो । 
१ काकू १ 
५/ प्रुथ""**' नासाशब्दे-हि. । 
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ग-प्रोथत्‌ -ऋ. ७३,२; तै. ४/४,३,३। प्रोथन्तम-ऋ. १०,११०,३; पोप्रुथत्‌- 
१,३०,१६ -शब्दे । नाथेसंवादः । 


प्लक्ष (प्लक्ष) १/८७८ भक्षणे (उ) इति १/भ्ल्क्ष ( भ्लक्ष) १/ भक्षणे 


मे-श-च-जै-काकू-कात- दुर्ग-क्षी (3)। ` 
शा-हे > क्षी-वो । | 
| अदने--सा । 


सायणस्तु .धातुमिममनाष॑माह-'प्रश्षरतीति प्लक्षः इति प्रपूर्वात्‌ क्षरतेः प्लक्ष- 
शब्दस्य भाष्यकारेण व्युत्पादितत्वात्‌ ( अय॑ धातुः) अनाषे एव-१/८७७ सा । 


_..० च हर [aS 
इत्थं तु वहवो धातत्ोऽनार्पाः सेत्स्यन्ति । तत्र तत्र सायणेन कुतो न विचारः 
कृतः ! ५ 


ग--प्लक्षः-तेत्रा. ३,८,१९,२। 


-"९/प्लव (प्लब) १/५०८ गतो (आ) इत्येके-मे। < ५ प्लेबू ( प्लेब ) गतौ 


क्षी-रा-च-जै-काक- भै-सा। (आ) । 
~ 

| कात-झा-हे-वो > \/ पव्‌ (पव)१/गतो (आ) 
के इयन्ये-मै । | 
र ४/ प्छ ( प्छुडः) १/ गतौ 
ह | | जं र (आ )। 
क - ग_प्टवते-ऐेन्रा. ६,१० । क्ते पटवित“रूप॑ त खा > 
इलस्थ प्छुङधातुनापि सिन १00 les न व्यतत 


९/प्लिहू ( प्लिह ) i गतो ( आ )। 

श, (चशा,/प्डीह) क्षीमै-सा-च-जै-कात-शा-हे। 

0 वक्रगती--काकू । 

ह गय़ाम्‌-चो। | 
क--( स्‌) प्लेड्घ न विस्तारे-वा. पॉकर्नीः । | 


_ ३,९४-“नाभिः क्लोम यक्कत्‌ प्लिहा” । गच्छतीति ) = प्हीहरोगः । 


यथा याज्ञबल्क्ये | 


Fr 


0002 


मा 


Sed Dl 
॥ ० 


Ne, 
पाणनोयधातुपाटसमौक्षा ३१७ 


ग-- विप्छीयन्ते' इत्युदाहरति हि. । 


४ “छ ( प्छड ) १/९४३ गतो ( आ ) १/मु (भुङ्‌) १/ गतौ 
र क्षी-मे-सा-च-नै-काक- ( आ ) | क | मे 
कात-शा-हे । 


सपणे--वो | 


७ 
ग--प्लवतं-क्र. १०, १५५,३; पे. ६,८,७ | 


\/ प्छुप (छपु) १/६९५ दाहे(प) ५४ अप्‌ ( प्रप) १/६९४ 
श) क्षा-म-सा-च जे-काकू (प) |. य 
कात-शा-ह | 
दहि--वो । 


ग--प्लोपति-इति हि.। मया र 
नाधिगतम्‌ । विष्लुष्ट०-ब् २,१२५ 
भदनप्लापणमू--मालतीमा, १ | प्‌ ४००-घवा, रा. २,१२५,९ | 


न प्छप्‌ ( प्छुप ) ४७ दाहे (प) ूर्चबत्‌ । 
च-जै-काकू-कात- क्षी-मे-सा-हे । क 
शा-वा ><,श 
ग--उत्तर धातु व त्‌ । 

7४ प्छुप्‌ (पुष) ४/१०३ दाहे(प) पुषादि पूबेबतू । 
श-शा >< क्षी-मे-सा-च-जै-काक- 

कात-हे । 
दहि-बो । 


ग-प्छष्यते ( कर्मणि ? )-सुश्च. १,३७,१; प्छुष्ट०-बृह, सं ५,९४,३६ । 


४ प्डपू ( प्छुप ) ९/५६ स्नेहसेचनपूरणेपु (प) \/प्रष ( परष ) १/ स्नेहः 
श क्षी-हे । सचनपूरणेषु ( प॒ ) 

स्नेहनमाचनपूरणेपु--मे 

स्नेहनसेवनपूरणेषु--सा । 

स्नेहने--च । 

स्नेहनसेचनसेवन- 

पूरणेषु--जै । 
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स्नेहनसेचनपूरणेपु-- 

काकृकात-शा । 

स्नेहे सेकपूर्त्योश्व--वो । ` | 
ग--प्ठुष्टरिलष्टायतभुजञ०-मभार. ५३०० | प्ुष्ट०-कथासरि. ४०,६८ । 


--९/ प्लेवू (प्लेबू) १५०१ सेवने (आ) \/ पेत्‌ (पेब) १, सेवने (आ) । 


श-च-कांकृ-कात >< क्षीजजैशा हे । 
सेचने--मै-सा । 


सेवे--वो। 
५/प्सा २/४४ भक्षणे(प) मस्‌, (भस ) ३/ भत्सेन- 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-का क- दीप्योः (प) । 
कात-शा-हे-वो । ' अक्षणदीप्त्यो;--ऋग्भाष्ये 
,२८,७-सायणः । 
प्साति-निघ. २/१४ गति- 
कर्मा । [ 
यदप्स इतभक्षस्य-निरु. 
८ ५,९३। 
ग--सपत्नान्‌ प्साहि मे पूर्रान-शो. १०,३,१४ । प्यायातू-शन्ना, २,५४,१४ । 
\/ फक्क ( फक्क ) १/११५ नीचेगती (प) ५/प्वक्‌ (ष्वक्क) १/ 
शा % क्षी-मे-सा-च-जै-काक-कात- गल्यर्थः( आ ) । 
शा-हे। 
असदूव्यवहारे शनेगेतौ-- 
वो। 


नीचेगेतिः =मन्दगमनम्‌ असद्व्यवहारो बा-क्षी । 
Tani ३३,७९ | 
ङ--फक्षिया ( < फक्किका )  प्रन्थविषमस्थलम-सुर. १६,२४७ । ` 
« १६,२४७ 
छ-फॉक - ( <फक्षिक्रा ) = खण्डम्‌ । के 


 \/ण्‌( फण) १/८०४ गतौ (प) पा १) सोदे 
क्षीमै-सा-च-जै-काकृ- (पव 


काळू । हन. 


POY मम EE. 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ३१९ 
गा कऋष्या इव पस्फणतः-खि. ५,५,११ । फणः (फणति = विस्तृतिं गच्छति)- 
ता. २९०,१५४ | अफाणयत्‌-ऋ. ८,५८,१३; ऐत्रा. ४,४ | 
\ फल्‌ ( जिफला ) १/५१७ विशरणे ( प ) १/ फु. ( फुछ ) १,५३२ 

शा >< क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- विकसने (प )। 


कात-शा-हे । 
भिदि-वो । 
ग--फलेन्मूरधा स्म ते राजन्‌-वा. रा. २,६४,२२ ( गी. प्रे. सं. ) । तधाऽस्य 
फेन्मूर्घा-मभार. ३,१६५६४ । 


५/ फल ( फळ ) १५३० - निष्पत्तौ ( प ) ५/ फल १/३८१ गतौ (ष) 
श्‌ क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- काळू । 
| | कात-शा-हे-चो । “पछ (पल) १/२४२ 


निष्पत्तौ ( प ) काकू । 


ग-सर्वेकामान्‌ फछन्ति ( नगाः )-बा, रा. ५,४४,९४ । दमाः फलन्ति- 
हरिवं, १२७९९। आचारः फळते धनम्‌-मभार. ५,३८८७।- . 


ड--/ फल्‌ ( अक ) = निष्पत्तौ । फलइ-गा. १७,८९४ । 
छ--९/ फलना | पनी 
छ--५/फरना%]. | ने | 


ज फुल ( फुल ) १/५३२ विकसने (प) ५/ फु १/५५२] गतौ ( आ) | प्न 
श?९ | क्षी-मे-सा-च-जै-काक- काकू | >: 
कात-शा-हे । ५/कुल्‌ १/२४४६ विकसने | 
विकासे--वो । (प) काक्न। 2 
ड--१/ कुछ (अक) = विकसने । फुडइ, फु, फुल्लेइ-रंभा,; सम्मत्त. १४०। | 
च--फुछ (अक) > विकसने-पिंग. । न्या 
छ--५/ फूलना =विकसने। . - 


“फेल ( फेल ) १/५४१ गतौ ( प ) ` 
श) क्षी-मै-सा-च-जे-काळू- व i 
कात-शा-हे-वो । प णेषु (प) काकू । 
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ङ--\/ फेल ( सक )--प्ररणे, क्षेपणे, अपनयने | फेलदि-शो.; नाट., संकर 
फेलिअ-नाट. । 


५/ बंह ( बहि) १/६२६ वृद्धो(आ) \/ वहू १/३१६६ गतो (प) 
श», (जै-काकृ-कात-वो क्षी-मै-सा-च-शा-हे । काक्र । 
वह वहि ]) जै-काकृ-कात-वो | बह (बृहि ) १/ वृद्धौ 
(प)। 
 तदेबतां पशुभिबह्दयन्ते ( भंहयन्ते-काठ. ११, ५)-पञ्चविं. त्रा. २३, १६ , ५ । 
यद्‌ बंहिप्ठम-ऋ. सं. ४, ४, ३१, ३। 
न बदू ( चद्‌ ) १/४९ स्थेये(प). <\/ पद्‌ (पद्‌) स्थैये (प) इति 
श) क्षीमैसा-च-काकशा- क | 
3 हवो । बन्दू (बन्द) १/ स्थेर्ये (प) - 
(जे-कात-\/ बद्‌[बद्‌]) जै-कात । इति मैत्रेयः-सा । 


क-बेदू्‌=बृद्वौ !-चा, पॉकर्नीः । 


ग-ऐहुद॑ बद्रीमिश्रमू ( बदति = स्थिरीभवति = छिन्नेऽपि पुनः प्ररोहति )- 
वा. रा. ९१०३,२५।. बदय़ांमू-मभार, २,१७७,१९१ । 'बद्री-शाङ्का,गृह्य, ४,१७। 
बेघिप-ऋ. ९,८०,१३ ( तु. वे. स्क. सा; बैतु ग्रि. धा. =चदू [स्थेयं] इत्तीब ९ )। 
छ--५/ बदना ( <वद्नम्‌)=पणेन कस्यचन मतस्य स्थिरीकरणे | “र 


न आओ फ९/बध (बध) १/९५८ बन्धने (आ) ५/ बाध्‌ (बाधू) १,रोटने 
हँ श्र? ्षी-मे-सा-च-काङ्ग-कात- (आ)। 
ठ RA oO \/ बन्ध्‌ ( बन्ध) ९/बन्धने 
ज्र बघें निन्दे च--बो । (प)। 


(जै-बाघ [वाध]) वन्धने-जे । 


हू. क-भदू- भाद (ह)=चित्तविकारे-वा. पॉकनी; | सध्य _ 
2 VE हे i नाः | भध = वष्ट स 

निष्पीडने, आतङ्कने-जू. पॉकर्नीः । [= वेष्टने, नमने, 
` ०७ चर 


जि क ग--बघेत-शत्रा. 


अ १,१५३, | 


े +४ बन्द ( बन्द ) १/५१ से (प) इति सेत्रेयः-सा <\/ बद्‌ ( बद ) स्थैये (प)। 
सा \/पद्‌ ( पद ) १/४९ स्वयं... 
आदेःबो> ___ (ष)इति कण्ठः-क्षी। | 


५२५२८ बीभत्सुः-ऋ. १,१६४,८। चीभत्सते-तेत्रा. 


१) 
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\/ बन्ध्‌ ( बन्ध ) ९/३७ बन्धने(प) ५ पद्‌ ( पद्‌) १/४९ स्थैये 


शा) क्षी-मे-सा-च-जे, काक (उ), (प )। 
कात-शा-हे ! १ बदू ( वद्‌ ) १/४९ स्थेय 

बन्धे--वो । (प )। 
० बध्‌ (बध) १/९५८ वन्धने 

(प )। 


१/बन्दू (बन्द) १/५१ 
११ ०६ 
स्थेये(प)सा। . 
ग--वध्नाति-ते, ६,१,७,२; पे. १,८५,१; ऐआ. ५,१,३ | 


ज बश्च्‌ (बश्र) १/५५६ गर्थे (प) (/मश्र १ 'गलशे! 
FE क्षी। ( 2. क” 
मे-सा-च-काळकू-. गतौ--हे। 
कात-शा\/वश्च गल्याम--बो। 

ग--बश्रिवजमू-ऋ. ६,२३,४ । 


औ-\ अस्नू (चन्ब) १/४१२ गतो (प) इति कौशिकः- < \ बर्न (बन्ने ) गतौ (प) । 


~ क्षी। 
मेश-च-जे-काकू- क्षी-सा-हे । 
कात-शा > गद्याम-वो । 
जवनः (बव) १/४१२ गतौ (प) >\/ बम्बू ( बन्ब ) गतौ 
श-च><, (जे) क्षी-मै-सा-काक्र-क्ात (प)। 
शा-हे । ड ५ वर्फू (बर्फ) १/४०८ 
गद्याम--वा । गतो ( प )। 
१/बफू' १/१४३० गतौ 
(प) च। 


क--चलू बल -, बर्‌-वर्‌-बा. पॉकर्नीः । 


ग--खदिरबबुरी गोरकाण्डो-मभाष्ये १,१,४५ । बर्षेरीतीर्थमाहात्म्यम्‌ 0000. || 
यथा वर्बरिका जाता-स्क.पु. १,३७,१ ( मन. रा. मोर, सं. )। | 


र उ--वव्वर (< बबेहः )= अनायैदेशबिशेषः-पउम, ९८,६५; वर्बरदेशनिवा- 
सा-पण्ह. १,१; पउम. ९९,५५ । हूँ 
उ 
ङ-वबन्त्ररी = वंबरदेशीयमहिला-णाया. १,९; औप.; इक. । 
४? का मही ह 


डट > ६१७ 
हु! ॥“ ३) ॥] os 
/ ५5 ०५ 
र कि. SN 
2... 
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ड-बव्बरी =केशरचना-दे.६९० । 


--९/ बह ( बह ) १/६३१ प्राधान्ये (आ) .  १/बल्हू ( बल्ह ) १/प्राधान्ये 
मे-श-काकू>< क्षी-सा-च-जे । (आ)। । 
( कात-शा-हे-वो-/ वह ) स्तृती हिंसायां दाने ५ वहः (बह) १०/हिंसा- 
वाचि--वो। याम्‌ (प )। 


\ वह (वहं) १,परिभाषण- 
हिंसाच्छादनेषु (आ) 

\ बहू १/५४५ प्रयत्ने (आ) 
काकु । 


ग--वहेणा कृतः-ऋ, १५५४.३. बहेणा परिबहणा-निरु. ६,१८,२, परिबहणा = 
परिबृद्विः, परिहिंसा वा-दुर्गोचा, । शरवर्हि'-शत्रा. १४,९,४, ११ | | ५ 


Fn | (८ बहणम्‌ )-बिस्मारणे (आच्छादने ) । 


कं छ--५/ बहलाना (< बर्हणम्‌ ) = दुःखप्रसङ्गं विस्माये चित्तस्यान्यतो नयने 
( आच्छादने, वाचि ) । ३ 


५/ बल ( बळ ) १/८२४ प्राणने धान्याबरोधे च (प) \/बळ्‌ ( बल ) १/ दाने बभे 
श) क्षीभे-सा। निरूपणे ( आ ) वो । 
१ प्राणन--च-काकूकात | (/बल्‌ ६/८० गतौ (प) काकू। 
जाओ .. प्राणधान्यावरोधयो:-- जै। 
> प्राणनधान्यावरो धनयो: 
घट 3 “-शा-ह्‌ । छ 


हट. . जीवने धान्यावरोधे च 
र ग-बल्वलीति-शत्रा. २,३,२,११. जे २१२ 
` इ्येबं शब्दने-सा ) २-प्राणन इति विवेक: > 


“हु व -सा-च-जै । 
माधान्यपरिभाषणहिंसा- 


[ १ चक्रपरिवतैने ( 'वल्वलि' 


बहे (बह) १ प्राधान्ये | 
(आज 


- पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षा ३२३ 


_ ९/मल्ह्‌ १/४४४) प्राधान्य- 
परिभाषणहिंसादानेषु (आ) 
काकू । 

\/ वर्ह (बल्ह) १/६४१ 
परिभाषणहिंसादानेपु (आ) 
मे। 


ग गच्छ बल्हिकान्‌ वा परस्तराम्‌ अ.वे. ५,२२,७ । बह्हिक०-अ.वे.प्राति. 
१,४३; शब्रा. १२,९,३,३ । असजि वां स्थविरा वेधसा गीर्बोळहे अश्विना-क्र. १, 
१८१,७=वाचि, दाह्यं, घनत्वे । 


त बस्‌ ( बसु ) ४/१०६ स्तम्भे ( प )! <\/ बस्‌ (बसु) स्तम्भे (प) । 
क्षीमे-श-च-जै-काक- अपरे वकारादिः 


१०६, ० 
कात-शा-हे-वा > माहुः—सा | 
बस्‌ (बसी ) ४/१०८ चचत्परिणामे (प)। १/मस्‌ (मसी) ४/ परिणामे 
मे-सा-श-च-जै-काक-कात- इति कण्ठः--क्षी । (प)। 
शा-हे-वो >< 


परिणामः= विकारः-क्षी। 
ग--श्वानं बस्तः-क्र. १,१६१,१३। ता बस्ति नश्यताः-ऋ. १,१२०, १२ | | 


१ बाड्‌ ( बाड़ ) १/२८२ आप्लाव्ये (आ) सा । \/ बादू १/१८९  तीब्रगतो 


शा) सा-च । (प) काळू । 
(क्षीमे-जे-झा-हे-काकू-कात- आप्ठाव्ये-क्षी-मै- वृध्‌ (वधु) १/ वृद्धौ 
बो-९/ वाड) । जै-शा-हे । (आ)। | 
| आप्लछावे--काक्क- 
कात-वो | 


आप्लाबः= उन्मजनमू--दुर्गादासः । 


ग--बालमेतम बालिशम्‌-वा. रा. ४,२१,९ | 
छ--बाढ़ =आपूरः ( आप्लावे ) । 


४बाघ्‌ ( बाघ ) १/५ रोटने (आ )। वाहू ( बाह ) १/ प्रयत्ने 
शा) क्षी-शा-हे । (आ) 
- ` लोडने-मे-सा। 
विलोडने-च । 
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प्रतीघाते--नै । 
लोटने--काकु-कात | 
विहतौ--वो । 
ग--बाधते-क्र. १०,१२७,[(३७,४)२]; शो. १,१६,३; अपः" वाधते १)३५,९ । 
ङ-_\/ वाघ ( सक )=( १) विरोधे, (२) रोधे, (३) पीडायाम्‌, (४) 
विनाश । बाधइ--पि. ५६३ | 
ड--९/ वाह (सक )=( १) विरोधे, (२) रोधे, (३) पीडायाम्‌ , 
(४) विनाशे । वाहइ, वाहए-पंचा, ५,१५; उब. । 


तबाह ( वाहृ ) १,६३७ प्रयत्ने (आ )। \/ वेहू (वेह ) १/ प्रयत्ने 
श-्शा% ` क्षी-सा-च । , (आ)सा। 
( मे-जे-काकू-कात-हे- 
वो-\/ वाहू ) 
[Ss क-भाधु-स्‌=कफोणिः, मणिबन्धः-चा, पॉकर्नीः । 


ख-अवे.बाजु-स्‌=बाहुः-चा. पॉकर्नीः । 
ग--सह्‌ ओजो बाहोबों बलं हितमू-ऋ, ५,५७,६; य॑ बाहतेब पिप्रति-१ )8१)२ । 


४ निद ( बिट ) १/३१५ आक्रोशे ( प ) मै। \/ बिड (बिड) १/३१९ 


शजे-कातशा ५ मेसा-च-काक | आक्रोशे(प)मे। | 09 
( क्षी-्े-बो-\/ बिट ) । ` बिड्‌ (विड) १/ आक्रोशे | 
0. (भिर ) १/२९६ आक्रोशे(प)मै। %/बिद्‌ (बिट) १/३१५ 
fe. सोळा, काकृ-शा। | 
( शीजै-कात है बो- आक्रोश ( प )। 
बिड्‌) | 


+४/ विन्द्‌ ( बिदि) १/६२ अवयवे (प)। छ/भिन्दू (भिदि) १ | 
Ee क्षीसा-च-काकृशा। अवयवे (प ) सा । 
अंशवो । अथाप्याद्विपयैयो भवति- _ 
ज्योतिघेनो विन्दुः-निरु. _ 

२१ १, १२ | a 
९/ बट १/१०७ अघयवे (प क 


` पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ३२५ 

क--वेन्दू = विन्दुः । ब्रेटॉ.-बन्ने=बिन्दुः | इरि.-बुझन्ने=विशाला नदी, 
प्रवाहः, तरज्ञ+-वा. पॉकर्नीः | | 

ग--ऊर्ध्वो बिन्दुरुदचरत्‌-अ. वे. १०, १० १९। \ 
+४/ बिम्बू (विति) १/२०६ मदने (प) काकू । 

अपाणिनीयः 

क--बऽसम्ब , भःम्भ, पम्प, फम्फ्‌= उड़यने, वायुविद्दारे। लिथु. बम्वू = 
नाभिः-वा. पॉकर्नीः । 


५, ५५; अन्न, ४) ७१ | 
ग--प्रतिबिम्बन्ति-महा. ४ १४ ; 
ड--१/ बिंब ( सक ) त प्रॉताबिस्वन | क्मे-बिबिजइ-सूक्त, ४६ । 


भेदने (प) ५ भिल्‌ (मिल) १०/भेदने(प) 


विल (बिल) ६/८० = 
४ विळू (बिल) ५°  ,मैसा-कात-शाःदे- इति कौशिकः-क्षी । 


र बो । बिल भरं भवति विभर्तेः- 
भैदे--च-शा-ह । निरु.२, १७, १। 
भेदने--काक । ब्रिल्मं भिल्म (= भेदनम्‌ ) 

(काछ-\/ अर्द जै। भासनमिति वा-निरु. १, 


( जै-४/ विछ ०१२ । बिल्वं भरणादू वा 


भेदनादू वा-निरु. १,१७४ | 
क--बेल = कतेन, खनन । i 
ग--मार्डिम दिधिषामि ब्रिल्मेः-क्र. २, ३५ १२ = प्रस्तरखण्डः ! 
ङ--बिल=सुषिरम्‌-विपा. १, ७; गउड. । 


+\/ बिस (विस) ४/१०४ प्रेरणे (प ) \/ बिस्त्‌ १०/४४जलोत्तरणे 
काक), श क्षी-सा-च-जे (प॒ )। 
( मै-कात-शा-हे--.. क्षेपे--वो । विस्यति-निघ. १/१४= 
बिस) : गतिकमा । | 
काक्र विश "/५४ बिसं बिस्यतेभेदनकमेणो 
वृद्धिकमेणो वा- निरु. 
२,२४,१। | 
\/ बिश्‌ ४/५४ प्ररण (प) 
काकू । 


® ~ ९ 
ग--बिसानि स्तेनो अप सो जहार-ऐन्रा, ५३०; अ. व. ४२४, ५। 
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नास्य क्षेत्रे पुष्करिणो नाण्डीकं जायते बिसमू--अ. वे. ५,९७६ | 


च ० पर त्से Cc 
4 ४ बुक ( बुक्क ) १/११९ भाषणे ( प) ५ भष्‌ (भष) १/ भत्सने 
श?८,( जै-\/ बुक्‌) क्षी-मे-सा-काककात । (प )। हि 
भषणे इत्येके-- \/ फक्क ( फक्क ) ९. नीचेगेता 
क्षी-में-सा-च-हे । (प)। Fo 
भाषणे भपणे च--काकू । \/ बुक्‌ ( बुक ) १०; भाषण 
| आभाषणे--शा-हे । (प)। 
| ) श्वादिशब्दे--गी । 
| क-बु--¦ कण्ख्यसंयोगे--बुक्‌-वा. पॉकर्नीः । 


ख--अबे. बुकिस्त= गजेने, श्रश्शगालादिशब्दे । 
ड--९/ सुक्क = भषणे । भुकइ--गा. ६६४ अ. । 
छ-- भूकना, ९ भूँकना, १/ भौंकना = भषणे । 


¬ „ ५ बुड्‌ ( बुड) ६/९९७ संबरणे (प) में ९/त्रड्‌ ( त्रुड) ६/ संवरणे 
क्षी-सा-श-च-जे > मे-काकू-कात | (प) । 
| संवरणे उत्सर्ग च--हे । बुइ_ १/१६५ उद्गमने (प) 
संवृत्ती |उत्सर्गे-वो। काकू । | 
क ग--बुडिल०, बुलिल०--शत्रा, ४,६,१,९; १०,६,१,१; ऐत्रा, ६,३०; छान्दो. 
५,११,१। 
छ-"/वूडना | .. 
४“बूइना | -निमजने । अयमुत्सगेः । 
छ--९/डूबना | | 
“बुध ( बुध ) १/८४९ अवगमने (प) अनिट्‌ १/ बुध (बुध) १/बोधने (उ) । 
श» क्षी-मे-सा-च-काकृकात- \/ बुन्ध्‌ ( उबुन्धिर) १/ 
सा म (उ)। 
ज्ञाने ( उ )--जे। बुध ( बुध ) ४/ अवगमने 
(आ)। 


ग--बोधति--ऋ. २,२५१ | 
\/ ~ ™ 
छ बोधना% = अवगमने । 


४४ बुध. (बुध ) १,८६० बोधने(उ) सेट्‌ >\/बुधू ( बुधिर ) बोधने (उ) 


श क्षी-मे-सा-च-जै-काक इति नन्दी-क्षी । 
कु हः कात-शा-दद । शेवः पूर्वत्‌ । 
न्य का छेदने-षो | क 
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३२७ 
च ? ~ ~ मे 
` ग--वाधतु--मन्त्रत्रा, १,५,३। बोधिषीमहि--मे. ४,९,६। 
\/ बुध्‌ ( बुध ) ४/६० अबगमने (आ ) पूबवत्‌। 

श क्षी-मे-सा-च-काक्न-कात- < 
शा-ह। ही 
ज्ञान-जे-शा-हे प्या 
वेदने--वो | - की 

ग--सर्वा हि कृतमनुवुध्यते--शत्रा. २,२,३,१७ | बुध्येत--योशि. १,७८ | - 
उुत्यात-गभे, १ । श्रोत्रं बुध्यते शब्दम--मभार. १०,६६९ र 
- pes 

ड--१/ बुञ्झ ( सक, )=ज्ञाने, ( २ ) जागरे । बुज्झइ--उव, । हे 
छ--% वूझना = ज्ञाने । 655 


ग" बुन्द (उबुन्दिर)१,८६१ निशामने (उ) -( > ५/ बुन्ध्‌ ( उबुन्धिर्‌ ) निशा- र 
श-च-काकृ-कात %. क्षी-सा-जै-शा- मने ( उ )इति नन्दी-क्षी । £ 


फतह छा. | . टेचुन्द (ऽचुन्दिर) :१६०० | 

| | निशाने (उ) ना कया 

निशानम्‌ <आलोचनमू-क्षी | . %घुद्‌ १/ निशाने ()बो। - 3.५: 
eS नर १“बुघ्‌ (बुध) १/ बोधने (|) | 


ग--आ बुन्दं वृत्रहा ददे-ऋ. ८,४५४; ८,६६,६ साधुबुन्दो हिरण्ययः 
८,३६६, ११; बुन्द इषुर्भवति । बुन्दो वा भिन्दो वा भयदो वा भासमानो द्रवतीति वा= 
निरु, ६, २३,१ । अत्र भासमानार्थो गतार्था भवति । 


+ बुन्ध्‌ (इबुन्धिर्‌) १/८६१ निश्षामने (उ) < बुन्द (उबुन्दिर) निशाने २ 
-सा-श-च-जै-काक्ग- इलन्ये-क्षी-वो । (उ) न 

~ कात-झा-हे> ` | शेषः पूर्वेचत्‌ । द. 

\/ बुन्दू>\/बुन्ध्‌ इति सुसपष्टो विकास। | 


ts 


RS 

४४ घुस ( बुस ) ४/१०६ उल्सर्गे(प) . (/बुस (बुस) ४/ विभागे | 
श! (काकृ-/ बुश ) क्षी-सा-च-काक्कात। (प )सा। _ 
( सेजैशाहे-बुस्‌) हानौ-वो। ४ : [ष ) 


IE 
~ 


द २ ९? 
३२८ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
कचु, भुर-उच्छूयने, उन्मादने । 'स!-इ्रस्थ विस्तारः--बुस-वा. पॉकर्नीः । 
म ` ग--गूहते बुसम्‌ ( बुखते --उत्सञ्यते ( मेघेः )-ऋ. १० २७) २४ । « 
“पुस छ-\/ बुसना = पर्युषिती, उत्सग । 
छ--भूसा, मुस ( <बुसम्‌ )। 
न --९/बुस्‌ (बुस) ४/१०७ विभागे (प)। = पूववत्‌ । 
पन क्षी-मे-श-च-जै-काकू- अधरे त्वय्रकारमिच्छन्ति- 
कात-शा-हे-बो । सा। 
पूवेस्माद्‌ घातोरभिन्नोऽयमर्थभेदात्‌. प्रथक्‌ संख्यातः । म 
बु (हि) १/७२८ वृद्वौ (प) क्षी। . ९/बंह(बहि)१/बृढ़ो (आ)। | 
शा वदे चऱ्यदो  ९/ मह (महि) वृद्धी (आ)। 
(मै-सा-च-जे-कातहे-वो- क्षी-शा। बध (बघु) १/ वृद्धी (आ)। 
-९/ वृहू) वृद्धी-काकू । \/ ब्रह्‌ ११/३२०१ वृद्धो (प) | 
५ | काकु] 
ग-विशा क्षत्रं परि बृ हृति तदिदं क्षत्रम्‌-शत्रा. ३, ६,१,२४ । वृंहन्ति कुञ्जराः ३ 


मभार. ९, १९५६ | 
न ड--५/बिह (सक) =पोषणे । ठा. ६-पत्र. २७५; णाया. १, १,-पत्र. ९० । 
ड--१/ बूह ( सक ) =पोषणे । बूहए-सूअ. २,५,३२। 


। -५ब्रह (ब्रह) १,५२७ शब्दे, (प अँ क 
रिप माशी > क्ली] छो. ए न 
९/ बृह ( बहिर) इति दुर्गः- क्षी । जा 

व्र ( सा-च-कात-हे-्वो-  शळ्दे--काकू। ४ 


ह गयज सं बवहै-शत्रा. १,७,३.४। सं बबह-अ.वे. ९.३.३ । वब्रहाणस्याठेः | 
tt = वधेमानस्य-इति सायणः) ऋ. ५,४१.१२. हयेश्राय बहेया-( ७? उत्साहय-सायणः) क 


नु 
hs | 
हु 2 रट” ¢, 


> समापीन-७,३१,१२ । बहेय-कौ, १,२९८, जै. १,३१.६ | [ धा. वृद्धी वत्तिः ] | 


० ब्रह ( हु ) | ६ { । ( हिर >: 
पत्त पी (प) अतिबृहति रेतः (नद्यः 
उद्यमन--शा । ४ ९,२२,१। “00८ जज 


» “१ ४ 
पेशी 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ३२९ 
ग--बृहति-पे. २०,४३,८ । 
ग वेद्‌ (उवेद्रि) १,८६१ निशामने (उ) < \ बुन्द ( उबुन्दिर ) निशा 


-सा-श-च-जै-काक्क- इलन्ये-क्षी । मने ( उ )। 
कात-शा-हे-वो % 


be 0) ४ MR ) < वह (वह) प्रयत्ने (आ) | 
काकू-कात-शा-हे 
चा» 

१ ब्युस्‌ (ब्युस) ५१०७ विभागे ( प )। <९/व्युष्‌ ( वपुष) विभागे 
क्षी-मे-श-च-जै-काक्र केचिदिच्छन्ति ( प) | 
कात-शा-वो > -हे । १/प्युपू (पुष) ४/ 


विभागे (प )। 


४ प्युस्‌ (पुस) ४/ 
विभागे (प) | 


५/ त्रण्‌ (ण) १/४४७ शब्दार्थ: (प) सा < अणू (बण) शब्दार्थः (प) । 
क्षी-मे-श-च-जै- वशादिः कचित्‌ पञ्चते \/ भ्रण ( भ्रण ) १/ शब्दार्थः 


काकृ-कात-शा-हे>< --सा। (प)। 
शब्दे--वो | ५/वणू ( वण ) १/ शब्दार्थः 
(प)। 
7 त्रुड (ज्रुड) ६/११२ संघाते (प) इत्येके--मै । \ बुड्‌ (बुड) ६/संबरणे (प) । 
श» मे-शा-हे । \ बुड्‌. १/१६५ उद्गमने ( प ) 
( क्षी-सा-च-जै-वो- संबरणे-कात | काकू! 
रड) उत्सगेसंहत्यो:--वो । 


( काकृ+/ बूड) संवरणे--काक्क। 


नू (बूज) २/३३  व्यक्तायां वाचि (उ) 
श क्षी-मे-सा-जै-काकू- 
कात-शा-हे । 
वचने--च | - 
उक्ती--वो | 
४२ 
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३३० 
| ते , जै. ३,५४,११। त्रृते-मन्त्रत्रा 
ग--त्रबीति-त्र. १०,६१,१२। त्रुवते-८,६१३; जॅ. ९१४९१ । हु - 
१,२२९) 
ड--९/ वू = वचने । वूम, वूहि-उत्त. २५ २९ | 
च्‌--९/ बुब-बचने । बुव, वुवदि-कुमा. | 
टर १/भक्ष ( भक्ष ) १,८९७ भक्षणे (उ) मे >१९/भ्रक्ष ( अक्ष ) भक्षणे (उ) 
क्षी-राजे-काकृ-चो %, मे-च-शा-हे । इत्येके-मे । 
( कात ) अद्ने-सा । 2भ्लक्ष्‌ ( भ्लक्ष ) भक्षणे 
(उ ) इत्येके-मे'। 
१/भ्रक्ष १/५७२७ भक्षणे (उ) 
शा । | | 
र भज्‌ (भज ) १/. सेवा- | 
याम्‌ ( उ ) । 
[ ग-भक्षति-पै. २०,११,९। भक्षन्ति शबमांसानि-पद्मपु, ६,१३९,१७। 
4 कुक भक्षना# | 
"पोको छ--भच्छना# »(<भक्षणम्‌ )-भक्षणे। 
~ भषनाई 


\/ भज्‌ (भज) १,९८२ सेवायाम्‌ (उ) ५/ भज्‌ (भज) १०/ विश्राणने 
Ct 07. । क्षीमे-सा-च-जै-काकू- | ( प) | | 
कात-शा-ह । 
भोगसेवयोः--बो | 


` जन्ते १ १ + | 
7 अजन्त-ऋ. १,१२५,६। भजध्वमू-शौ, १२,३,४। 


हा ड--५/ भय -- सेवाया _ '. 
र ; २ कुमा, । म्‌,(२ ) विभागे, (३ ) ग्रहणे | भयइ, भअइ-सम्म 


हँ = 
छ कै... "कु 


3 
6] 


ट 


PY + 
“क 


re 


\ भञ्ज १/३१३० हिंसागलं 
(प)काझ। | 


NN ~ ” 
याणंनीयधांतुपाठसमौक्षां ' ३३.१ 


\ भटू ( भट) १/३०३ श्रृतौ ( प) ` भूत! 
श -मे-सा-च-जै-कात- १ रि 
श क्षी मै सा-च-जै-कात- \/भटू ( भट ) १/७७३ परि- 

शा-हे। '  भाषणे (प) | 

उच्छाये--काक । \ वदू ( वट ) १/ परिभाषणे 

भृतो--वो । (प )। 
५ भण्ड (भडि) १/ परि- 

भाषणे (प )। 


श्रतिः = वेतनम्‌-क्षी । | 
ह ग-हरिभिभेटाः-भा. पु. ८,१०,९ = योद्धारः । भटः-तैप, १,१३२, = वीरः । 
यो भाटयित्वा शकटं नीत्वा- वृद्ठमनु.-विवादके ५१,१० । 
घ--भट = श्रयः-मिलिन्दपञ्ह २४० | 


--९/ भट (भट) १/७७३ परिभाषणे (प) पितृ \/भट्‌ (भट) १/ श्रुतो (प)। 
श?८ क्षीमे-सा-च-जै-काक- भट्ट १/९३० ९ (प) काकू। 
कात-शा-हे । 
भाषणे--वो । | 
ग--बळनास्नोऽसुरस्य भटेः-ऋ. १,६,५। यमं पाशभ्रृतश्च तद्भटान्‌-भा. पु. 
६,१,१९ | चेञ्यायां शुद्ववीर्यण पुमानेको वभूव ह । स भट्टो वाव दूकश्च सर्वेषां स्तुतिपा- 
ठक्कः त्र. वै. पु. ब्रह्मलण्डे, १० अध्या. । 
छ--भाट (<भट्टः ) = चारणः, स्तुतिपाठकः । ` 


९ भण्‌ (भग ) १/४५२ शब्दार्थः ( प) भनति-निघ, ३/१४ = अर्चति- 
शा क्षी-से-सा-च | कर्मा, त्र. ६,११,३. 

शब्दे--जै-काकु-कात- \/पण्‌ १/२०७शब्दे 7 (प).काकू । 

शा-हे-वो । _ १/फणू १/२०७३ शब्दे (प) काकू । 


% अण (भ्रण) १/ शब्दाथेः (प) । 
१/ चण्‌ (वण) १/ शब्दार्थः (प) । 
ग--बभाण-बृहज्जाबालो. १,१। भण्यते-तेजोबिन्दूप. ५,९४; महोप, ६,५० । 


वराहो. २,५९ । 
घ--भणति-पुग्गलपञ्नत्ति २३,५६ । भणे-मिलिन्द्पञ्ह २१ । 
ड---१/ भण ( सक )=भाषणे। भणइ, भणेइ-कुमा. । 


छ ७ री | |” 
गा ॥ | (८भणनम्‌)--भाषणे । | 
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~ ha 9 / ९११ ऱ्> 
+\/ भण्ड (भडि) १/२७० परिभाषणे ( आ) ५सणू (भण) १,४५९ 


श» क्षी-मे-सा-च-काकू- शब्दार्थः (प) । 
कात-शा-हे । भण्ड (भडि ) १/१७१ 
परिभाषायाम्‌- जे । कुत्सायाम्‌ (प) काक । = 
वाचि--वो । भाण्ड १/९५, १७२ परि- 


'परिहासे? इति देवः-सा । भाषणे (प) काळू । 
ग-भण्डानः-पे. १७,१४,५ [ धा. भेदने वृत्तिः ]। 
घ--भण्डति--विनय. ९,४६ । 
इ-_\/ भंड ( सक ) =भत्सने, आक्रोशे । भंडइ-सण. । 
छ--९/ भाँडना # = सुधा भ्रमणे, (२) भर्त्सने, परिनिन्दने, ( ३ ) नाशे, 
विकृतौ । ४ 
छ--९/ भँडना -- निन्‍द्ने, (२) अव्यवस्थायाम्‌ , ( ३ ) त्रोटने । 


भन्द्‌ (भदि १/१२ कल्याणे सुखे च (आ ) भन्दते-निघ. ३/१४-अचेति- 
शा क्षी-मे-सा । कर्मो। 
कल्याण--च-शा-हे । भन्दते-निघ, १,१६-ज्वलति- 
प्रियसुखयोः--जै । कमी । 
कल्याणे सौर्ये च-- 
काकूकात । 
शुभे मुत्मीत्योश्र--बो । 
भासने--हि. । 
सुखम्‌ =आत्मगुणोदयः-क्षी. । 
ग--भन्दते--क्र. ३,३,४ । भन्दना-ऋ. ८,२४,१५; भत्रं भद्रमिति ब्रूयात्‌- 
सनु. ४, १३९=प्रथमं भद्रपद्मभद्रपदपरम्‌ ( मन्त्रथं.) । 
छ भद्‌ ( सक )=( १ ) सौख्ये, ( २) कल्याणे-विसे, ३४३९ । 
न भब. ( भबे ) १/४२१ गतौ (प) \/ बबे, ( बबै ) १/गतौ (ष) । 


मै-सा-श-च-जै-काळू- क्षी । ९/ बर्फ. ( वर्फ १/ गतौ (प) । 
कात-शा-हे-वो > \/बश्र, ( बश्र) १/ गदयर्थः 
(प)। 
भवेति-निघ. २/८-अत्ति- 
कर्मा । निरु. ९२३ | 
be १/७५९ हिंसन्ते (प) 
जे। 


७/भवे. ( भवे ) १/५७७ हिसायाम्‌ ( प ) 
श-जै-काकू-कात>< क्षी-मे-सा-च-शा- हे । 
हिंसे--वो । 
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९० भभे_ १/१३९। हिंसार्थं (प) 
कात । 


ग--भवेति-क्र. १,१४३,५ । भर्वन्‌-ते. १,३,१४,४। अग्निर्जम्सैस्तिगितिस्त्ति 
भवति-क्र. १,१४३,५ । 


५ भल्‌ (भल) १/४९१ परिभाषणहिंसादानेषु \/ बल्‌ १/८१२ परिभाषण- 


श) (आ )। हिंसादानेषु (आ) हे। 
क्षी-मै-सा-काकू-कात-हे । ८ वर्ह ( बल्ह) १/६४१ 
परिभाषणे-च | परिभाषणहिसादानेषु (आ) 
दानहिंसापरिभाषणेषु- में । 

,जे। १/ भह्ल १/४९२ परिभाषण- 
हिंसादानपरिभाषणेपु- हिंसादानेषु {आ ) | 
शा। ५/ भल (भल) १०/ आभण्डने 
बादिवत्‌ (= दाने- (आ)। 
बघे नीरूपणे )-वो। १/भण्ड (भडि) १/ परिभा- 
ज्ञाने ( विचारे, पणे (आ) | 


इन्द्रिगोचरे )--हि. । 


ग--भद्र भल त्यस्या;--क्र. १०,८६,२३ । भलाय स्वाहा-गोग. ४,६,११ । 
कान्यकुव्जे नृपश्रेष्ठो भटन्दन उरुक्रमः--त्रह्मवै., श्रीकृष्णजन्मखण्डे १७ अध्या. । 
छ--भलटी = दात्रविशेषः ( देश. )--( हिंसायाम्‌) । 


न भर्ळू (भरछ) १/४९२ परिभाषणहिंसादानेघु ` १/भल्ल १/२४७॥ गतौ (प) 
श {आ)। ज काळू । 


ण र 
> 


परि भाषणे--च | . हिंसादानेषु (आ)काक्। | 
दानहिंसापरिभाषणेषु- ` 

जे। 

हिंसादानपरिभाषणेषु द 

—शा । oF 

दाने ववे नीरूपणे-चो RE 


क-भेरॉ-स , भेण्‌-स्‌, भेरु-स्‌, भेरुस= इषत्कपिशम्‌ | पु. 
एँग्छो-सैक्साँ, बेए= भल्लः, क्रक्षः-वा. पॉकर्नीः । | 


व्र ० 


5h RF 2433 pd ० 

° “ed पा .>- » 
MRE TCA 
Ra ग 
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ee ~ 
ग-<श्वुरनाराचभल्लानामू-मभार. १,१४०,६= शखभदः ( हिंसायाम्‌ ) 


२,११5.६ = ऋक्षा भल्ला- 
( मह्छते =हन्तीति ) । द्वीपिनः खङ्ग भस्छकाः मभार १२,११६,६ = ऋक्षा भल्ला 


पलोल--बूहत्सं, १४,१०-भरल: =दशाबशपः । 


॥/भप ( भष ) ९६८६ भत्सने(प)। ५/ बुक्क ( बुक्क ) १( भाषण 
शा - क्ली-मे-सा-च-जे-काक्र- . (प)। 
| कात-शा-हे । 


बुक्के पिशुनोक्तीो-वो । 
ग--भपम-मा. ३०,१९; का. ३४,४,१ । भषेयुः सहिताः सव-मभार. २,९४५८ 
श्चा भपन्‌-१,५२४९; भषन्ते २१४२४; तपस्विनं सम्पूर्णविद्य॑ भषन्ति-मभार 


३११५६४१ | 
घ--भसति-जातक ४,१८२ | 
घ--भुसति, भुस्सति-दीघ. (^) १,३१७ | 


\/भस्‌ (भस ) ३/१९ भत्सनदीप्यो; (प) \/पसा २/ भक्षणे ( प )। 


श-जे-शा > क्षी-े-सा-च-काक- \/ भष्‌ (भष) १/भत्सने (प) । 
` ~ 
कात-हे। | बभस्ति-निघ. २/८= 
भक्षणदीप्त्याः-ऋगभाष्ये अतिकर्मा। भसथः-निघ. 
सा १२,८,७। . २/८=अत्तिकर्मा । 
भक्षणदीप्त्यो$-द्‌. उणा. 
च, ८/८७ | 
००५ 
भत्सेने--च । 


भत्सेने.द्य॒तौ चतरो । 
ग-भसत्‌-ऋ. ६,३,४; बप्सति-८,४३,३ । बभस्ति-शो. ९,२,२ 


५ भा२/४०  . दीसप्तो(प) . . ५ भास्‌ (भासू ) १/ दीप्तौ 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- (आ)। 4 
कात-शा-हे-वो । 2 


ग--भाति-क्र. ७,९,३; शत्रा. ८,४,१,१० । 
दि घ-भाति-दीघ. २,२०५; विमानवत्थु ३५ । 
“यु ङ- भा ( अक ) =दीप्लौ । भाइ-कपू .। 


छ “छु ड--९/ भाअ ( अक )= दीप्तौ । भाअदि-शो. । 
gE छ भाना *† ( <भानम्‌ = ज्ञानम्‌ ) = ( ९) प्रतीतौ (२) रुचौ 


(३) शोभने। 
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डर | 5 

\ भाम्‌ (भाम) १/४३४ क्रोधे ( आ) 5 भामते-निघ. २/१२ = कुध्यति- 
श» श्षी-मेसा-च-जै-काक- कर्मा । 

Sie 4 ह १. 

कात-शा-हे-वो । भा २/४० दीप्तै(प)। ५६ 

ग--वीरान्‌ मा रुद्रो भामितो वधीः-ऋ. १,११४,८ । भामितः-श्वेताश्वतरो. के 

४,२२; सना. २,५३ | भामः-व. ४६० : ५; ॥ त्र. १०,८३,४ ] । मदेचितस्य प्ररुजन्ति हक 

भामाः-कऋ. ५,२,१०-भामाः --क्रोधा दीप्तय्रो वा-इति सायणः। गुरु मित्रं तथा... 

भामं पुत्रं च भगिनीं तथा-दे. भा. ६,१६,४९-भामः== भगिनीपतिः यी 

\ भाष्‌ (भाष) १/६०७ व्यक्तायां बाचि (आ) १/भा २/४० दौप्तो(प)| PR 

श> -मे-सा-जै-काकू-कात- १/भास्‌ (भार्‌ ) १/ दीप्तौ क 

: अप 

शा-ह । | (आ) | अ 

वचने--च । | न 

वाचि--वो | । | श 

~ २ ०० हद वक 

ग--भाषतं-एआ. ३,१,६; गात्रा. १,१,३१ । थि 


ध--भासत-सुत्तनिपात ४५२ | भासति-धम्मपद १,२४६; सुत्तनिपात १५८ | 
-"१/भास ( सक )= वचने | भासइ, भासंति-भग.; उच. | 


\ भाषना # † 
छ--/ भाखना # † | (< भाषणम्‌ )=भाषण | 
/भासना# 
१/ भास्‌ (भार) १/६१७ दीप्तौ (आ) मा २/४० दीप्तौ (प)। 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- . १/भाषू (भाष) १/६०७ | 
कात शा-हे-बो । . व्यक्तायां वाचि (आ )। 


ग--भासते-कोलोप. २,५; योशि. ६,७७ | | “डत 

--/भास (अक) = ( १) शोभने, ( २ ) प्रतीतौ । भासए, भासंति-मोह. 
९. अत्त ११० सुर ७,१६२ | र 

छ \/ भासना=( १) दीप्तौ, (२) प्रतीतौ, (३) रग्गोचरत्वे, 
(४) सम्परेते, .लिप्तो । 


९/भिश्च (भिक्ष) १/६०२ याच्ञायामळाभे लाभे च \⁄ भज्‌ (भज) १/ सा याम i 
A (आ)... (उ) ge: हु 
Re न र. 
भिक्षायामलाभे लाभे : 5 कात 

| 


३३६  पाणिनीयधातुपांठसमीक्षा 


यांच्ञायां लाभेऽलाभे 

च--मे | 

याच्ञायाम्‌-च-जै- 

काकू-कात-शा | 

छाभाथ्यालाभोक्ति- 

क्लिशि--वो । 

क्लेशे च व्यक्तायां बाचि 

—क्षी। 

तत्तहेशप्रसिद्धा थानां 

टि प्ृथडानिर्देशः--क्षी । 

ग-भिक्षते-ऋ. ७,३२,१७; शब्रा. ११,३,३,५। ` 
घ--भिक्खति-संयुत्त. १,१७६; चरियापिटक १,१ । 
डः--९/ भिकख ( सक )=भिक्षणे। भिक्खइ-संबाध. ३१ | 


४/ भिदू (भिदिर्‌) ७/२ विदारणे ( ड) 
क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- 
कात-शा-ह | 
भिदि-वो। 
ग--अण्डानि भेदति-ऋ, ८ 
८,४५.४० | भिनत्ति-ते, २, १,५ पै क ० ( भोवादिकः ) | अप भिन्धि-ऋ 
घ--भिन्द्ति-दीघ. २,१०७ | 
ड--१/ भिंद । भिद्‌ -महा. | 


८400 000 0) 600 fri 


हः ८ ग मिन्दु(मिदि)१/६४ अवयवे (प) तके (बिदि) अवयवे (प) । 


क्षी -श-च-जै- सम्म ठः 
तायाम्‌ 

काकूकात-शा- सा। मूसा भिण्ड १/१८५ हिसायाम्‌ _ 

हे-बो > (प) काकृ। | 


ग--मिन्दुः-सात्रा, १,४,१४ | विदारण (उ ) । हर. 
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“भी (ञिभी)३/२ भये (प) ९/ भ्यस्‌ (भ्यस)१/ भये (आ) । 
श श्ली-मे-सा-च-जै,- भी (जिभी ) ९/२६ भये 
काकू ( उ ),-कात-शा-हे। (प) च। 
भीत्याम्‌-चो । 


क--भोइ-: भइ-; भी--जू. पॉकर्नीः । 

ख--अवे. बेन्ते, व्येन्ते-वा. पॉकर्नीः । 

ग-भयते-ऋ. १,५८,५; तैत्रा. २,८,३,४। बिभेति-ऐत्रा. ४,५५ शत्रा- 
५,२, १, १९ | 

घ--भायसि-थेरीगाथा २,२४८ । 

८ मा | (अक) =भये । भाइ, भाअइ-महा.; स्वप्न. ८० | 


ड--५/ भाअ 
न भुङ्ग (भुगि)१/१५७ भर्जने (प) <१/बुक्ष (बुगि) वजने (प) । 
मे-सा-श-च-ज-काझ- क्षी । 
कात-शा-हे-वो >< 
\/ भुज्‌ ( भुजो ) ६१३६ कोटिल्ये(प) ५/ भुज्ञ ( भुगि) १, भजने 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काङ्- (प)। 
कात-शा-हे । ० भुज्‌ ( भुज ) ७/ पालना- 
वक्रण--वा । भ्यवहारयोः ( प ) । 


ग-परिभुजद्रोदसी-ऋ- १,१००,१४ । निर्भुजति-याज्ञ, २,१४; सुश्च. २,३३१ 
१९ | व्याभुग्न इव घमान्ते-हारवंश, ४३१३ । 


\/सुज्‌ ( भुज ) ७/१७ पाळनाभ्यवहारयोः (प) भोजते-निघ. २/१२= 
श क्षी-मै-सा, काक ( उ ),- क्रुध्यतिकर्मा । 
कात-शा-हे । 
रक्षाशनयोः-जे | 
पालने--च । 


त्राणे भक्षे-वो । 
ग--उभये भुञ्जते विशः-ऋ- ५२४,१०; कं मानुषी भोजते विट-ऋ. ११७२ 
। भुङक्ते-शांआ. ६,२०-( भुजोऽनवने १,३,६६ इति तङ्‌) मै, ४२,१ । भुनक्ति-ते- 
१४ । 
घ--भुञ्नति-सुत्तनिषात १०२ । ` 
४३ 
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ङ-_\/सुंज (सक ) = अभ्यवहारे, (२) पालने, (२) उपभोगे, (४) 
अनुभवे । भुंजइ-कस.; उवा. | 


\-\/ सुण्ड्‌ (भुडि) १/[२७४] वरणे (आ )। \ हुण्ड्‌ ( हुडि ) १/ संघाते . 
मे-सा ><,श [क्षी | शा-हे । (आ)। 
भरणे--च-काकु-कात । 
भ्रृती वृतौ--वो । 
\/हुण्ड्‌ ( हुडि ) १/२७2 वरणे-क्षी-सा । 
श-च-जे-काक-कात-शा- द्—वरणे-मे-सा । 


हे-बो>< | 
भू १.९ सत्तायाम्‌ (प)।  १/भु १/५५२ ॥ गतौ (आ) 
द्वा भ्री-मे-सा-च-जे-काक्- काकू । 


कात-शा-हे-वो । 
क--भाँइ; भॉडेऐ-( भुआ-, भुए-, ) : भोउ-; भू 
ख--अवे. बबैति-भवति-जू.. पॉकर्नीः । 
ग--भवति-ऋ. १,२८,१; खि. ४,१०,१; सा. ३२,८; का, ३२,१,५ । 
घ--भवसि-मञ्झिम, ३,१४० । 
घ--होमि-जातक्‌. ३,२६० | 
ड--भोमि-पि. ४७६ । 
ड--भुबइ-पि, ४७५ । 
ङ-हुअइ, हुएइ, हुंति-पि. ४७६ । 
ङ-हवइ-कप्प. । 
ङ- होइ, होअइ-कप्प.; उव्व.; महा. । | 
छ--१/ होना >सत्तायाम्‌ , उद्भवे । र 


। | व ९” भूष्‌ ( भूष ) १/६७३ अलङ्कारे (प ) । भू १/१ 
दि ला वि ति भू १/१ सत्तायामू (प)। 


कात-शा हे | 
भूषणे--वा । 
प पसि-क्र, ८,९२,२६ भूषेम-शौ १९,६७,७ | 


< भूषणम्‌ ) = 
2 की प > "5४, प Re 
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“भर (भर ) १/८८४  भरणे(उ)| शर ( डुशृञू) ३/ धारण- 
श > श्री-मै-शा-च-जै-काक्- पोषणयोः ( उ )। 
शा-हे । सुरन्तु-ऋ. ५५६,७। 
भ्रतौ-वो । र 
( कात-\/ व्‌ [ वृञ्‌ ]) वरणे--कात | 
क-भेर्‌ = भृतौ । 


ख--अवे. बरैति =भरति-जू . पॉकर्नीः । 
ग---अव भरत-त्र. १, १० ४ ३ | भरते-ते १ ३, १४,३ | भरति-शो ८ ३, १५ | 
ड--५/ भर ( सक )-भरणे | भरइ-भवि.; पिंग. । 


१४३ ( डुभ्न्‌) ३५ - घारणपोषणयोः (उ) ॥/भरू (भ्रम) १/ भरणे 
शा क्षी-मे-सा-जे-काक्क- (उ) 

कात-शा । 
घारणे--च । 
धारणे पोषणे च--हे | 
भृतिपुष्ल्योः--वो | 

४ र ( ढुभ्रम्‌) ३/५ “धारणपोषणयोः? इति 

श-च-जै-काकृ-कात>< द्रमिडाः-क्षी। 

क्षी-मे-सा-शा-हे । 
भ्रृतिपुष्ट्यो--वो । 


ग--बिभर्सि-त्रद, १०,१२५,१ । विभर्ति-मा, १९,९४, का. २१,६,१५ तै 
४,३, ११५; मै. १,६१३ । 


4 भ्रज्‌ ( भजी ) १/१७५ भजने (आ )। भ्रस्नू ( भ्रस्न ६/.पाके | 


श) क्षी-मे-सा-च-जै-काक (उ) । 
` कात-शा-हे-वो | 
भजनम्‌ = पाकविशेषः- क्षी । 
क-भेज = भजेने । - 
8 ख--म. पर्सि, बस्त॑न्‌-वा. पॉकनीः। | ही हि 
ओ ग-भर्जति-मैत्रायण्युप. ५,७। भर्जितमःशि. ६२३। माषाणां भजयेः 


पाणिनी यघातुपाठसमीक्षा ` 

इत्यप्येके-मे >\/ शुड्‌ (धुड) ६/ निमज्जने 
(प) इयपरे-मे। 

\/ हुड्‌ (हुड) ६/ निमज्जने 


३४० 

-/ भृड्‌ (मृड) ६/११९ निमज्ञने (प) इय 
(क्षी) श-च-काळू- निमजने' इत्येके--आत्रेयः 
कात, शा ), -सा । 


च Oi ( प्‌ ) | 
हे-वा ?९ संघात--शा | ER निमज्रने 
(प द्‌ 
४ श्रुड्‌ (श्रुड) ६/ निमज्जन 

ः (प)। 
--/मश (अरु) ४/१११ अधःपतने (प) भ्रंश (भ्रन्शु) ६/ अघः- 

श क्षी-मै-सा-च-काकू-शा-हे । पतने (प )। 
 अधघःपते-वो। 
(जञै-कात-\/ भ्रश अधःपतने--जै-कात । 
[ त्रश ] 


ग--भ्रूशनिस्वनाः-वा. रा. २,४०,३१ । भ्रृशम्‌-मनु. ७,३२ | 
छ--९/ भुल्छ (अक) = (१) च्युतौ, (२) अधःपाते, (३) विस्मृतो-आत्म. १९ । 


4 शप्‌ (भ्रुपु) १/७०० हिंसासंघातयोः (प) \/ वृष्‌ १,५११० हिंसायां 
मे-सा-श-च-काकू- क्षी । संघाते च (प) ज्ञा-हे । 
 कातऱ्शाहे-वो% हिंसायां संघाते च--जै। 
+\/भू९/२० . भरणे(प) \/ बृ ९/१८ भरणे (प) शा, 
श (शा) क्षीहे। २६-हे। 
भत्सेने--मै-सा-च-जे- १/ब॒ ९/१७७ वरणे-काकू, हे | 
काकृ-कात-हे । ४४ व्‌ ९/ बरणे ( प )। . 
शती भ्रजि भर्त्से-वो । ॒ 


< ( कात-\/ भर ) भरणे-कात | 
i v8 A 
ॐ भू ४5१ ` अजने, च=भरणे (प) पूर्वत्‌ 


Se \ - क्षीहे ' 
> क भजेने--शा | 
हट्न कु "7 र भरतौ भजि भर्त्से--बो । 
0. _©पूर्वभातोरभिन्नोऽयंकषीरखा मा 
SES) ऽयं क्षीरखामिना प्रथक्‌ संख्यायते | 


` + ७" oh, 

७ छ (डेः भेष्‌ का (भेष 

न ४ कक ४ ) १,८६९ : ४ [ये | ( 

bo x 2 ह क्षी-मे ७, 
श> सदर ०३ _. 


क 


पि दन दु २८० के 
क 2) ७" 
॥ ~ 


. \ Ail & ० न 
_) ४५-०३ ४४ की i> yn x J AS 0 कक हातका | ड़ 


RT TN | %. 
पाणनायधाठु पाउसमाक्षा ३७१ 


काकःकात-शा-हे-चो । \/भीष्‌ (हेतुभगे पुक्‌ ७/३/४०) | 
१/ भ्रेष (भ्रेष) १,८७० भये (उ) | 


१ भ्यस्‌ (भ्यस) १,६२१ भये (आ) >\/भेष्‌ (स्‌) भ्रेष (स्र) भये 
शा > क्री-मे-सा-च-जै ति १ 
क्षी-मे सा-च-जे-काकू- इति चन्द्रः-क्षी । 
कात-शा-ह-वो । शेषः पूववत्‌ । 
भ्यसते भयवेपनयोः-निरु. 
३,२ १,६ | 


ग--अभ्यसे ता म-ऋ. २ ९२ १ ० वै १ ७ ५ 3 FO के > fe 
5 चः ५६७६ तै. ५७१३२ शौ. २०३७ १ । भ्यसात्‌- 


/ भ्रंश (भ्रन्शु) १/७०७ अवञ्नंसने ५/ 

चरेश ९ शु) १/७७ अवसत्रंसने (आ) ._ %श्‌ (अरु) ४/ अधःपतने 
श (जे\/भ्रंस्‌)। क्षी-मै-सा-च-कात-शा-हे । (प)। 
(काकृ-सा--९/ भ्रश्‌ ) अवस्रंसने--सा-काकू । \⁄ भ्रंस्‌ (भ्रन्सु) १, अवस्रंसने 


(आ) सा। 
\ श्रश ( भ्रन्शु ) 2/ अधः- 
पतने (प) | 
५/ भ्रश (भ्रश) १/ अबस्न॑सने 
(आ)सा। 
ग--अ्रशते-तै. १,६,११,१ ; ऐन्रा. ७,५ । 
५ भ्रंश्‌ (भ्रन्शु) ४/११२ अधापतने (प) १९/भ्रश ४/४९ अधःपतने 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- (प) जै, कात | 
कात-शा-हे। शोषः पूर्ववत्‌ । 
अधःपते-वो । 


. ग-श्रेश्यतु क्षिप्रमद्येव-वा. रा. २,७५,३४ । 
घ--भस्सति-जातक ४,२२३; 9,५३० । । 


न” अरस (भ्रन्सु) १,७४३ अवस्रंसने (आ) सा >१९/भ्रश (भ्रश) अवस्रंसने 


क्षी-मे-श-च-काकू- सा। (आ) सा। 

कात-शा-हे-चो% अवख॑से--जे | शषः पूर्ववत्‌ | 
क्ष्‌ (भक्ष) १.८९७ अक्षणे (उ) मै ५ भक्ष्‌ (भक्ष) १/ भक्षणे 

क्षी-श-च-जे-काक्- मै। (ड) मे। 
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कात-शा-हे-वो>< अदने-सा । ७ भ्लक्ष्‌ ( भ्लक्ष ) १/ भक्षण 
। (उ) | 
\/ श्रण (त्रण) ९,४४४ शब्दाथेः (प ) ९/ भण्‌ ( भग ) १/ शब्दाः 
श-काकू-कात>< क्षी म-सा-च। (प)। 
झब्दे--जै-शा-हे-बों।. %/त्रण्‌( ब्रग ) १/ शब्दार्थः 
(प )। 
| \/ भ्रम्‌ (भ्रमु) १,८३४ चलने (प) भ्रमति-निघ. २/१४= 
FE श-जै% क्षी-मे-सा-च-काकू- गतिकर्मा । 
च; कात-शा-हे । 
| चाले--बो । 


रा-शृमात्‌-ऋ. ७,१२२ | [ धा. श्रान्तौ वृत्तिः ]। भ्रमति-ध्या. ५०; योचू. 
१४; गी. १,३० | 

घ-भमति-जातक १,४१४ । 

छ--९/ भुम = भ्रमणे । भुमइ-सण. । 


छ \/ भरमना | ९ 
९/ भ्रमना# | ग 
छ_\/भौना 
९ भवना (< भ्रमणम्‌ )- चलने । 

९/ भवना# १ | 
___ १/भ्रम (अस) ४४९२ अनवस्थाने (प) पुषादि 
जज ` {हाः + क्षी-म-सा-च-काकृ-कात-शा-हे । 

चलने--जै | 

चाले-वो । 


ग--प्राम्यति-पार, गृह्य, ३,७; मभार, १३,४३१६ ; कथासरि ९,९। अ्राम्यते- 
` इवेताश्वतरो. १,६ । | 
१ अश (श्रश) १/७४३ अवस्रंसने (आ) सा।. \/श्रस्‌ (भ्रन्सु) अवस्जंसने . 
E> कचित्‌ पख्यते-सा-काक । (आ)। 


या द्र. श्र १/७५७ 
 ग--अशत्‌-नऋ- १०,१७३,१; शी. ६,८७,१; शत्रा. ६,७,३,७ | 


, श्रस्ज ) ६/४ पाके (उ ) 


पप (। गा ) १/हिंस 
व धट संघांतयोः [प ) । 


` पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा 


ग-शजाति-ऋ, ४,२४,७ । यवसुष्टि भ्रज्ञति-गोगृ, ३,७, 


घ--भज्ञति-बिनय, ४,२६४ । 


ड--९/ भज्ञ ( सक )=पाके । भज्जंति, ज्जेति-सूअनि. ८९; बिपा. १,३ । 


छ-_\/ भूजना 


छ भूजना! } (< श्नम्‌) = भजने । 


\ भ्राज्‌ ( भ्राज़ ) १/१७८ दीप्तौ (आ) 
श-जै-शा-हे-वो >< 


ग-अग्नभ्राजन्त अचयः-ऋ ५ १ ४४, 


\ भ्राज्‌ (राजञ) १/८०६ दीप्तौ (आ) 
क्षी-च-काक । 
\ भ्राज्‌ (टुभ्राज)' `` 


भासि--वो | 


ग--श्राजसे-तेत्रा, ३,१,६,४ । भ्राजन्ते-मा. १२,१०६ । 


न" श्राश्‌ (टुश्राश्च) १/८०७ दीप्तौ (आ ) 


श?८ (काकू-कात-हे- क्षी-मै-सा-च-जै-काक्क- 


९/ त्रास्‌ )  कात-शा। टर 
भासि--हे-वो । 


क्षी-मं-सा-च-काकृ-कात | 


भ्राजते-१,५६,३ । 
ड--% भाज ( अक ) रदीप्तो । विसे. ३४४७ । 


'दीक्षो? इत्येके-क्षी । 
भरी-मे-सा-जे-कात-शा-हे । 


३४३ 


५ 

राज्‌ (राज़) १/दीप्तो 
(ड )। लै 
भ्राजते-निघ. १/१६-- जौ 


उवलतिकर्मा । 

च 
भ्राशते-निघ. १/१६-- र है 
ज्वलतिकर्मा । कु 


पूर्ववत्‌ । 


पूर्ववत्‌ | र 

श्राशते-निघ १, १६-ज्वलति- 

आञ्यति-निघ. १/१६= | 
ब्वलतिकर्मा। 

भ्लाइयति-निघ, ` १/१६= | 
पाठान्तरमू-देबराजयउबा । 


3 ३४४ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
९/ भ्री ९/३४ भरणे (प) 

| शा क्षी मै-सा-काकू कातःहे । 
न (च-/भी) भये--सा-जै-शा-हे । 

न 

990५2 

”>कल ग--अ्रीणन्ति-ऋ. २,२८,७; मे. ४,१४१९ | 


१ भ्रुइ( श्रड ) ६/११० संवरणे (प) 


सा-श-जे-काकू- क्षी-च । 
कात). (संघाते' इत्येके-से । 
३ 
श[-हे १ 


०_/७ ० २ 9 
सवांतसहत्याः-वा । 


-"१/भ्रेजू (श्रज) १/१९७ दीप्तो ( आ) 


जे क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
टु कात-शा-हे । 
भासि--बो | 
५) १८७०. भवे (5) 
ह नच ` क्षी । 


त उत्तरधातोरमिन्नः क्षीरेण प्रथक्‌ संख्यातः | 
ग--भ्रषते जनो न रेषन्मन 
ति-ऐत्रा. ५,३३। भ्रोषमू-तै 


` 


ऋ. ७,२०,६। श्रंशऽपि-र॒थो वरतं 
१२,१११; काठ. ७,११; क, ३९,९० । र 


भी (ञिभी) _ ३/भये 

(पष)। 
रीणाति-निघ 
क्रध्य्रतिकमा । 

४ भृ ९/९० भरणे (प )। 


2 १ v= 
RT 


%त्रुड (त्रुड) ६/संवरणे 
(प)॥ . 

४ भृड्‌ ( भरड ) ६/तिमजने 
(प)। 

\ भूड़ (भड) ६/संबरणे 
( प ) मेत्रेयस्तु-सा । 


र्‌ एज९/ रेज्‌ (रेज) १/ 
दीप्तौ (आ) इति 
-क्षी | 
भ्‌+-\/ रेज=\ श्रेज्‌। 
एज्‌ (एज) १/ दीप्तौ | 
(आ)। 
\ त्राज्‌ (भ्राज) १/१७८ 
दीप्तौ (आ )। 


RS । था 00 यो 


४ अंश ( अन्शु ) १/१७४ 
अवस्रंसने( आ)। | 
अपात-निघ, २ ९१२३ 
क्रध्यतिकर्मा । 


= 3८७5 9 
मानो 


Rd 


~ = 
जज 
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चलने--काकू-कात | 
चले भये--बो । 


३४७ 


पूवेवत्‌ । 


क>“भर-स- नोव. (प्रादे.) त्रीस =क्रोते, उद्वेगे, प्रकाशक्षेपे-वा. पाँकर्नीः । 
ग--रथो वर्तमानो श्रेषन्नेति-ऐत्रा. ५,३३ ( भ्रंशे ) । 


भक्षण (उ) 
क्षी-मे-कात-हे-वो । 
अदने--सा | 
काकू ? 


१० भ्लक्ष (भ्लक्ष) १/८७८ 
श-च-नै-शा >¢ (कात- 
५/ ल्लप्‌ ) स्यात्‌ त्रुटिः । 


१ % भ्लाशू (टुभ्डाश) १/८०८ दीप्तो (आ) 
श><, (काकु-कात-हे- 
१/ भ्लास्‌ ) 


कात-शा-हे । 
भासि- वो | 


क्षी-मे-सा-च-जै-काक- 


2प्लक्ष (प्लक्ष) भक्षणे 


(उ ) इति दुर्ग:-श्षी । 

१० भक्ष्‌ (भश्च) १/८९७ 
भक्षणे (उ) में । 

% भ्रश्न्‌ (श्रक्ष) १/८९७ भश्चणे 
(उ) मे। 

\ भ्राश्‌ ( टुश्राश ) १,दीप्तौ 
(आ) | 
भ्लाइयंति-निघ. १/१६-- 
ज्वछतिकमा-पाठा न्तरम्‌- 


देवराजयज्वा । 
५/ भ्लेष्‌ ( भ्छेष ) १८८९ चलने (उ) मे। १ श्रेषू (श्रे) १/चळने 
क्षी-श-च-जे-काक्क-कात- मे । च==भये (उ) | 
शा-हे-वो >< . गतो--सा । 
५ मंह (महि) १/६२७ वृद्धी (आ) १/ मह (मह) १०/ पूजायाम 
श>< क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- (प) | 
कात-शा-हे-वो | मघमिति धननाम तरेयं मंहते-. 
दानकर्मणः-निरु. १,७,१ | 
मघम-निर्ध. २/ १०= 
2 क धननाम | 
ग--शूरो मघा मंहते-ऋ. १, ११, ३; शो. २०, ५१, ३। अमंहत्‌-शत्रा. 
१३, ५, ४, ४। 
१ मक्ष्‌ ( मक्ष ) १/६५४ रोपे(प) \/ मक्ष १,५२२ दंशने (आ) 
श-च-काङ्कात> क्षी-हे। काझ | 
संघाते-मे-सा-जै- १/म्रक्ष (म्रक्ष) १/ संघाते (प) । 
शा-हे । \ चक्षू (वक्ष) १४ रोषे (प) | 
० संघाते रोषे च--वो | मद्‌ १५९२ ४ संघाते (प) 
काक । 
४४ 
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क--सकोँ-अथवा-माँक-औँ ( टॉ-,कॉ )=अश्वः, साक्षका । मक्षू, आया- 
णाम-मेंक्क्षू-- मङ्क्षु, शीघ्रम्‌ | ठेति.-मॅकस्‌ क्षिप्रम्‌ । म. कित्रिक-मॉश्च = मङ्क्षु, 
द्रुतम्‌ । पु. इरिश- मास्‌ = मङ्षु, त्बरितम्‌ | 

ख--अवे. मश्चि = मक्षिका । अबे.-मोँशू - मङ्‌ क्ष, आशु-वा. पॉकनीः । 

ग--मध्वो न मक्षः-ऋ. ४, ४% ९; मध्वुमन्मक्षिकारपत्‌-१, ११९, $। यूका- 
मक्षिकमत्कुणम्‌-मतु. १, ४० । मक्षु (मङ््षु)-निघ. २/ १५=क्षिप्रचाम ( संघात )। 
मक्षुयुभा-ऋ. ७, ७४, ४ | 

छ--माँखना# ( ८सक्षणम्‌ ) = क्रोधे । | 

छ--माखना% ( <मक्षणम्‌ ) स्क्रोबे- “अव जनि कोड माखइ भट 
मानी -तुलसी. । 

छ-मॉखी ४ ( <सक्षिका ) । 


\-/मङ्क (मकि) १८६ मण्डने(आ)  १/मक्ठ (मकि) १/३३३ ० गये; 


शा? क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- (आ) कात | 
कात-शा-हे । ९/ मङ्घ_ (सखि) १/ गद्र्थः 
~ ~ 
भूष-चो । (प )। 


“सङ्ग (मगि) मण्डने (प) 
इति जयमङ्गलः-भट्रिः 
१%, १ ० | 
५/मक् १/गता(आ) बो । 
क--मेंकऱगोधने ( चूणादेः ), परिबष्टने ( निष्पीडने, चूर्णने )। स्ला 
मेंक-क मद । ठेति. मंकुस-हस्तः । पु. उ. ज. मंगॉन्‌ =न्यूनत्वे, कार्यादेः साहा- 
यय्रमन्तरा करणे । लिथु, मेङ्गस्‌= दुष्टः, क्षुद्रः, ठघुः-वा. पॉकर्नीः । 
ग-सामातिपूता मडूरिव चचार-शत्रा. ५, ५, ४, १९ (-गतौ- प्रस्पन्दने) । 
मडूःणक०-मभार. ३, ६०८६ । कथासरि. ३२, १००--ऋषिविशेषः । 
-मंकु=आपन्न०- विनय. २, ११८। 
ड--मंकिअ (< मङ्कितम्‌ )--कूर्दित्वा गमनम-दे. ८, ९५ ] 
ड--मंकाइ ( <मङ्कातिः ) = अन्तकृन्महर्षिरक!-अंत. १८। 
छ-\/ मनकना = प्रस्पन्दने, चलने । 


ग मख्‌ (मख) १/१३२ गयर्थः(प) पूववत्‌ । 
श क्षी-मे-सा-च-कात । \/ मच्छ. १३५५] गतो (प) 

हः. गतो--जे-काकू- काळू । 
क. । ऱ्हे। १/ मयूख्‌ १/३८ ० गतो (पोकाकू । 
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र | हट 
पाणिनीयधातु पाठसमीक्षा ३४७ ` 
सर्पणे--घो । \/ मखू १४६० ८ चल्ने (आ) 
काळू । 
१/ मुख ९ ३८ ४ गतो (प) काफ्न । 
क--मख-ऑलस्‌ ,--( स. छो-८- प्रसन्नम्‌ ?-वाल्देः पॉकर्नी; । * 


ग--मखस्य ते ( इन्द्रस्य )-क्र. ३, ३४, २। मखः-निघ, ३/ १७-- यज्ञनाम; 
मखेभ्यः-निरु, ३, २१, ६ मरुदूभ्य-दुर्गाचायेः ( गतौ ) । 


7-५ मठ्ठ. (मस्व) १/१३३ गतर्थः (प) द्र“ मङ्क_ १/८६ | गज्या ८ 

म-श-च-काकू-कात- क्षी-सा। ९ मङ्ग.(मगि) १/१४७ गयः टक 

ज्ञा>< गतौ-हे । (प)। | ० 

- सर्पणे--बो । भै 

ग्‌ मद्भ० == गगधदेशः-राजत, CNN ९७; गद्भक०-८, ३ ४०७; गद्कना- ची वि ३ नो 

3, १ ८२, | ७ पक 

छ--मंख तः वृपणो-दे. ६, १ १२ | र 2 
न्या चित्रपटेन जीवनस्य निर्वाहयित्री भिक्षुकजातिः-णाया, १, १2; | 
आप.; पण्हू. २, ४; पिंड, ३०८९ | - पु 


= 


त सङ्गे (मगि) ११४७ गठ्य्थ: ( प ) द्रष्ट,/ मझू १/८६ मण्डने 

श) क्षी-मे-सा-च कात। (आ)। > 

गतो--जे-काकू-शा-हे । १/ मगू १/४१० ॥ आदाने | i 

सर्पणे--वो । (आ)काक | बक 

(भट्टि. १४,१० मण्डने-- अङ्गलम्‌ (एतन्मकारोपजनेन 

जयमङ्गळः . मङ्गम्‌-दुर्गाचा.) अङ्गवत्‌ | 

निरु ७७५) > रज 

क-मंगू-अथवा-मेंगू ८ मण्डने; भूपे । ऑस्सेतन्‌-मंग्‌=छलम्‌, वद्नना- 
वाः पॉकर्नीः । | आ 

रा-मङ्गलोपेपसा-शन्रा. १३, ८, १, १६। मङ्गलार्थम्‌-मनु. ५, १५२। | गु 

| ङा“ मंग ( सक ) (१) गमने, (२) साधने, (३) ज्ञाने । कर्म-भंगिञ्जए- | 
__ बिसे. २२] | वी 


(मघि ) १/१०७ गल्याक्षेपे( आ) १/मडू. (मनि 


* क्षी 


a 


३४८ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा _ | 
हि 
\/ मङ्क.(मखि) १/गयर्थः (प) 
ध € 
\/ मङ्ग_(मगि) १/गतयर्थः (प)। 
गद्याक्षेप:-- वेगगतिः, गमनारम्भो वा--क्षी | 
उत्तरघातोरभिन्नः क्षीरेण पृथक संख्यातः । 
५ ० ~ ¢ 
मङ्घ ( मघि ) १/१०८ केतवे, च = गत्याक्षेपे पूवबत्‌। Re 
का १ ( आ) (“सघ ९/४९४ 9 गत्याक्षेपे केतवे 
क्षी-मे-सा-च-जै-काक च (आ) काकू । 
कात-शा-हे.। 
अध्यर्थं (=गते निन्दार- ` 


म्भजञवेपु)-वो। 

५ /मह.(मघि) १/१५८ मण्डने (प) \/मङ्ग( मगि) १/ मण्डने (प) | 
क्ली-श-च-जै-काकक- मे-सा-हे। इति जयमङ्गछः-भट्टि, १४,१० । ; 
कात-शा » भूषे-वो। ९/ महू (मह) ९,७२२ पूजायामू 

(प)। 


ग-मघवा ( न्‌ )-मभार. ३,४५१०-( मह्यते = पूज्यते। उणा. २/१५८ ) । 
एवं सत्यपि//मघ इति दशेनादिहोस्लेखः कृतो मया । 


___ न/मच (मच) १/१६८ कस्ने (आ )। >\/ सुच्‌ (सुच) कर्कने 
श-कात > क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- (प) इति चन्द्रः-क्षी । 
भ्यु शा-हे। मन्नू (सचि) १/१७१ | 
हः कल्कने दम्भे शाठ्ये-वो । कर्ने (आ) सा। | 
क मेंकू=गोषने ( चूर्णादेः ), परिवेष्टने, ( निष्पीडने, चूर्णने ) । टिथु-- 
के मभेड्डंस--दुट्र), क्षुद्र, छघुः-वा. पॉकर्नीः । टॅ 


4 क 


+५ मनज्‌ (मज) १/२४७ . शब्दार्थः (प)। 


हु आ 


>१/ मुज ( मुज ) शब्दार्थः | 
हि काकः थी। (ष) इद्यप्याहुः-पुरुषः 
_ ` (प) इ्यप्याहुः-६ 
० उ|्कोर। (पत 
कार्यारम्भे, (२) विस्तारे ( खेन तुटनीयः ) । 
|. के २९६ वर»! 2 टक 


त 


* पाणिनीयधातुपाउससीक्षा ३४९ 


१ मञ्च ( सचि ) १/१७० धारणोच्छ्रायपूजनेपु- \/मञ्च १/५९० गतौ (आ) 


श-काक > 


\ मन्न ( मन्चु ) १/१७१ 


(आ)। च्च | 

श्षी-स-सा-कात | \ मञ्च १/३१३२ हिंसागद्योः 
नारणत्ज्ड | (प ) काकू । 

कल्कने धारणोच्छाय- \/मुच्‌ १/५२२७ धारणो- 
पूजासु च--नै। च्छायपूजनेपु (आ) काकू । 
कल्कने धारणोच्छायपूज- ५/ सुच्‌ १, ४२२१ धारणोच्छा- 
नेपु च--शा-हे । यपूजनेषु (आ ) काकू । 
उच्छाय'वृत्यचांभासु \/ मुञ्च १/४२२ ॥ धारणो- 
कल्कने दम्भे शाख्य-- च्छ्रायपूजनेषु (आ) काकू । 
चरो । \/ मच्छ १/३५५] गतौ (ष) 

काक । 


~ ~ 
धारणोच्छायपूजनेपु-- 
सा। 
पवित्रीकरणे ?-ह्लि. । 


क-द्रष्ट, ५” मच्‌ १/१६८ । 

ग--मञ्चाञ्च कारयामासुः-मभार. १,५३२३ (=उच्छ्राये ) | 

छ--९/ माँचना ( ८मञ्चनम्‌ ) चप्रारम्भै । 

छ--९/ माँछना ( < मञ्चनम्‌ )5-प्रवेश-(लइक.)-तुल. ५/ मच्छ १/३५५ ४ 


गतो (प ) काकू । 


-"९/मद्य ( मचि ) १/१७१ , कल्कने ( आ ) सा। 


क्षी-मे-श-च-कात >< 


औ-\ मठ ( मठ ) १/३३० 


श 


१/३२९ 


सा-जै-काकृ-शा-हे-बो । पूर्वेवत्‌.। 


पूर्वस्माद्‌ भिन्नोऽयम्‌ । 

मदनिबासयोः (प )। मट १/६२) संघाते ( प ) 

क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । काळू । 

निवासे--च-काकू-कात। % मट्‌. १/ सादे (प) सो 

वासमदया/--वां । धा.-वा । 

धातौ? इति क्रचित्‌ (/मण्ट १/९८ दाहे (प) 

पख्यते--सा । काकू । न 
मण्टयेदिव-तेत्रा. 
२,३,९,९ | 
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५ त 
24 हि जद १ ये | ९५ भे ६ 
ग--मठः-मैत्रेय्युप, २,१०१ निर्वाणोप, २९८,१; मठाम्नायोप, ४९,१४; मठम्‌ - 
१ योत. ३२: १ संन्या, २,७०। ०माटरीपुत्र०-शत्रा, १४,९,४,३१ । माठरस्य चनम- 
मभार, ३,८३१५; कुटीमठम-मभार. १०,५३४८। ( मटची-छान्दो, १,१०१ ) । 
छ--,/ मठोरना † =तक्षणन काष्ठांचक्षणादित्व । 


छ--९/ मट(क)ना =साङ्गकम्पं गतौ, (२) अपस्रतो, ( ३ ) बिचळने । तुल, 


१४ मठ १/३२९ गतौ (प) सा। 
\/मणू ( मण ) १/४४० व्दाथः (प )। \/ मज्‌ १/२४७ शब्दार्थः 
छा . श्री-मै-सा-च । (प) । 
क इाच्दे-जे-काझ-कात- 
शा-हे । 
कूजञे-बो । 
ग--मणिना-क्र, १,३३,३ । मणितम्‌-शिञ्ु, १०,७ । 
--९/ मण्द ( मठि ) १/२६० शोके ( आ )। ५ मणू (मण) ९१/४४० 
श -मं-सा-च-ज-काङ्क- शब्दार्थः ( प )। 
कात-शा-हे । 
आध्याने-वो | 


शोकः = आध्यानम-श्षी । 
आध्यानम्‌ = उत्कण्डापूवेकस्मरणम्‌ । 
अज छु छन माडा (<मण्ठः )-- वटकविशेषः | “मण्ठस्तु ब्रंहणों वृष्य/?-इति 
ओ- रज़निघेण्ट! । द 
छ-मंठ (८सण्ठ; )--वंटकविशेषः 
छ--मॉठी% > फुल्लधातोर्विलाप्य ( द्रवीकृत्य ) संहिताः ( घटिताः ) कङ्कणाः 


+ मण्ड ( मडि ) १/२६९ विभाजने (आ)। \/बण्ड (चडि ) १, वेष्टने 


श) क्षी-सा । (आ )। ति 
०, ०९ सु /. हट 
वेष्टने-मे-सा-च-जे- ` \/मण्ड्‌ ( मडि) १/ भूपा | 
काङकात-्शा-दे। य़ाम्‌(आ)। | 


बिभाग वष्ट च-वो। ण्डका मज्जूका मञ्ज | 
नात्‌; मदतेवा मादति- . 

कमणः, मन्दतेवा तृप्ति 

१ र मण्डयतरि | 

_ चरैयाक्ररणाः, मण्ड एषा- 


आज, करे, 


वाणिनौगधातुपाइस मोजा ३५१ 

मोक इति बा। मण्डो 
सदेवा मुदेर्वा-निरु. 
९,५८ | 
कमला: = प्रकाशने-चा पॉकर्नीः । 
ग-कराळकणमण्डलम्‌-रघ, १२,९८ | 


-०४” मंड ( सक )=( १) अम्र करणे, (२) प्रारम्भे-भवि. । माँडबुं- 
गुजरभाषा । | 


छ—\/ मढ़नां | न च 
छ--0/ मढ़्वाना ( प्रयो, ) | (< मण्डनम्‌) =वष्टने । 


छ \/ सॉडूना = परिवेष्टने ( चू्णादेः ) । 


\/ मण्ड्‌ ( मडि ) १/३१८ भूषायाम्‌ ( प) मण्ड (मडि) १,२६९ 
शा > क्षी-मे-सा-च-जे-काक्ग- वेष्टने (आ) | | 
कात-शा-हे । ५/ सट्ठ, ९/११६ भूषायाम्‌ 
भूष--वो । (प) काकू | 
शेषः पूर्बेबदवगन्तठ्यः | 
ग---मए 


'-ऋह. ७,१०३,१ | सानक्षसं मण्डनकालहाने।-रघु. १३,१६ । सण्ड- 
नान्मण्डनमू-कुमारसं. ७,५ । 


घ--६/ मंड ( सक )= भूषायाम्‌ , मंडंति-पि. ५५७ | 


ट्र 


छ--१/ मंडना #--भूषायाम्‌ , ( २ ) प्रतिपादने, पुष्टीकरणे । 
१/मथ्‌ (मथे ) ९,८३२ विलोडने ( प) 
श» क्षी-मे-सा-च-जे-कात- 
शा-हे | 

कुन्थे गाहे च--बो । 
'( क्राकू-९/ गथ ( गथे) विलोडने--काकू । 


ग--मथ-मथ-त्रिपुरातापिन्यु. ३,३१; व. ४३०४११। ममथुः-कथासरि 


४६,२२० । देवादिकोडप्ययम्‌--न गर्गरो मथ्यति-मभार. १२,१३२०% समुद्रस्येव् 
सथ्यत।-९ 3८२२३ | 
छ महनाईत 


छजना | (< मथनम्‌ ) = विलोडने । 
\ सदू ( मदी ) १,३० 


, ३०३० ह्ृर्षग्छपनयोः (प ) मित्‌ \/सुद्‌ (सुद) १/ हर्ष 
श क्षी जे-शा-हे । (आ) | 


» 
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हपेग्ठेपनयो! --मै-सा- 
काकू-कात । 
क “pg _ 00 
हर्ष गर्व ग्लपने--वो । 
ग--मदन्ति-ऋ. १८४,९० । मदयन्ति-पे. १६,७५९ । 


सद्‌ ( मदी ) ४/९५ हर्ष (प) 
श्र क्षी-मे-सा-च-ज-काक- 

~ ५ 

कात-शा-हे-चो । 


ग--माद्यति-नारदपरित्राजका. ६,३१ । प्रमाद्यति-शत्रा. ११,३,१,७ | 
ड--९/ मञ्ज ( अक )--अभिमाने । मज्जइ, मञ्जई-उव.; सूअ. १,२,२,९; 
घसैसं. ७८ । | 
\/सन्‌ (मन) ४६३ ज्ञाने(आ) 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-ह । 
बोधे--वो । 
ग-यन्न जरा इति मन्यसे-ऋ. ८,८२,५; मन्यते-१०,१४६,४; मनामहे- 
१२६,८। 
») ) 


“मन्‌ (मनु) ८८ अववोधने (आ) 
श क्षी-सा-कात । ई 
कि मे 
बोधने--मे-चःजे, 
काकू( उ ),शा-हे । 
~ ~ 
बोधे--वो | ' 
पालन > 2 .- के १ १ य 
>-मंन्तवृत (इ शप-चकरण! ट्र, )-ऋ. ।०,१२.६; मनुते-ते >. 
४,०,६,४ । 
घ-ऱमनुत-धम्मसंगगि ९२३ । 


५१ ७, ६ १ १ 3 डा त्रा, 


\/ मन्थ्‌ ( मन्थ ) १,४१ विलोडने ( प ) मै। 
क्षीश-जै-शा-हे>> मै-सा-्च-काक्‌ ( कात) | 
| कुन्थे गाहे--वो । 


रट १/५४ संक्लेशार्थनैवायं गतार्थ इति वागीश; । उदाहरणं च तत एव बोधः 
यमू । 
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१ मन्थ्‌ ( मन्थ ) १/४2 हिंसासंक्लेशयोः (प) >\/ मान्थ्‌ ( माथि ) हिंसा- 
-श-च-काकू-कात>< क्षी-जै-शा-हे । संक्लेशय़ोः (प) इत्यपि 
हिंसासंक्लेशनयोः--सा दुग/--क्षी । 
( स्मरति ) । 


९/ मन्थ्‌ ( मथि ) हिंसासंक्लेशयोः (प) इत्यपि 
दौर्गाः-क्ी । 
क्षी-कांक । 
हिंसासंत्र्लेशनयाः-मे-सा 
कुन्थे गाहे च--वो । 
ग--मन्थन्ति-क्र. ६,१५१७ । मन्थति-तै. ६,२,१,७; कात्रा. १,५,३,२ | 
\/ मन्थ्‌ ( मन्थ ) ९/४० विलोडने ( प ) 


श) क्षी-मे-सा-च-जे-काक्क-कात-शा-हे । 
गाहे--वो । 


ग>मथ्नन्तः-ऋ. १,१२७,७ । मथ्नामि-शौ. २३०,९१; पे. २,१७,१ | 


ड--९/ महुण ( सक ) = ( १ ) विलोडने, ( २ ) विनाशे-महा. । 


१/मन्द्‌ ( मदि १/१३ स्तुतिमोदमद्स्वप्नगतिषु मन्दते निघ. ३/१४यअ्चः 


श?८ ( आ) । | तिकर्मा । 
क्षी-सा-जै-शा-हे । मन्दते-निघ. १/१६= 
स्तुतिमोदमद स्वप्न- उचळतिकमो । 
कान्तिगतिषु— ९/ वन्द्‌ ( वदि ) १/ अभि- 

(काक मिन्दू[मिदि]) मै-काक्क-कात | वादनस्तुत्योः (आ )। 

स्यात्‌ त्रुटिः । जाड्ये--च | मद्‌ (मदी) ४, हपे (प)। 


स्वप्ने जाड्ये मदे मोदे 
स्तुतौ गतो--वो । 


ग--मन्दसे-ऋ. १,५१,१२; मन्दमानः-९,६५,५ । मन्दामि-ते. ४,२,६,१ । 


फ मश्र_(मश्र) १/५५७ गर्थे ( प ) वन्न, ( वश्र ) १/गर्थः 
श क्षी-से-सा-च-कात । (प)! 
गतौ-जै-काक्कात- (१४ अभ्र. (अभ्र ) १/गयर्थः 
थ्शानहे | (प)। 
गद्याम्‌ वो । Er 
४५ 
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4 सयू (मय) १/४७३ गतौ ( आ ) मे (मेङ) १/९४६ प्रणि- 
श-कात> क्षी-मै-सा-च-जै-काक- दाने (आ ) ।: 
शा-हे-वो । \/ पय्‌ (पय) १/ गतो (आ) । 
१ मयूख १/३८ गतौ ( प) 
काकू । 


क--मॉइ गतो, भ्रमणे,-वा. पॉकर्नीः । 

ग--सरस्वती नः सुभगा मयस्करत्‌-ऋ. १,८९,३ । मयः= दानवविशेषः, स तु 
दैयानां शिल्पी । मय इवापः-ऋह. १,१७५,६; यो न ते मयः-१,१७६,८; शं च मे 
मयश्च मे-१०,१८,८ । 


4 मर्व. (मब) १/४१९गतो (प )मे। ` अपमृपः-पे, १,६४,३ । 


क्षी-श-च-जै-शा- मे-सा-काक्क-कात । मे. (मर्व) १/ गतो 
> गलामू-वो । (प) वो। 
५१/मम्व्‌ ( सम्ब ) १/ गयाम्‌ 
(प)वो। 


५/ मक_सर्पे-सौ, धा.--बो । 
अर्ब (अबे) १/ गतौ (प)। 


-"१/ मवे (म्बे) १,५७५ पूरणे (प ) \/ पब. (पर्वे) १/ पूरणे (प) । 
श-जे ८ क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- १/पूवे. (पूर्व) १/ पूरणे (प) । 
शा-हे-वो । 
पूर्तो--बो । 
मल (मल) १/४८९ धारणे (आ) ९/ मसल ( मर णे 
- श) की मे-सा-च-जै-काकृ- ४ ( जा | गज ची 
कात-शा-हे । 
धृतौ--बो । 


< 
क-मेळ्=मलम्‌ = वा. पॉकर्नीः । 


 _ ग-सिन्नः स्नातो मछादिव-अ.वे. ६,१ 
` गोग. ३,५,१०। 


“क 


१५,३ माला-आश्र. गृह्य. ३,८,१७। ` 
-पत्र. ४८० | जु 


; = र € ( छुन र क 
2 नाखुहुमुहु स्पर्श, मदेने, (२) वेष्टने ( धारणे ) 


+ 
* 4%, 


मळमलाना ( RRs 'क्िमीळरी- 
कृदालिङ्ग हुसुहुः स्पर्शे, (२) असङक्कन्निमीलनो- 
2 द 9:55: >> = AE 
लक 02 CRT ME 5 
- ऊन 
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प-\ मह्‌ (मल्ल) १/४९० धारणे (आ) 
श?८ क्षीमे-सा-च-जै-काकू- 
कात-शा-हे । 
'धृती--बो । 


३५५ 


\ सल्‌ (मल) १/४८९ धारणे 
आ )। 
\ सुळू १/१९८० धारणे (आ) 


क १ 3 
Dog” ७ aE) | 
५ 


काकू | 
१/ मुल्ळू १/४९८ 0 धारणे 


(आ) काकू | 
१/मल्ह १,५४४ हिंसायाम्‌ 
| (आ) काळू | | 
क--मेला* = प्रकाशने-वा. पॉकर्नी: । | दि 
ग-मह्छ०-मभार, २,१०७७। माक. पु. ५७,४४; भा. पु. १०, ४३,१७ श्र 


( मल्लते>धरति वलम्‌ इति.) = वाहृयोधी । 
घ-मर्ल = वाहुयो धी-विनय. २,१०५ | 
घ-मर्ळक =पात्रम्‌ (-विनय. २,१०६ | 
डा--९/ मर्छ ( सक )=धारणे-भग. ९,३३ टी.-पत्र, ४८० | 
छ--माल (<मल्ळः ) = बाहयोधी । 


ज मव (मव) १/५९५ बन्धने ( प ) “मु १/५५८ १ बन्धने (आ) : क 
श क्षी-े-सा-च-कात-शा-हे। काकू) | कु 
बन्धन पालने च--काकृ। १/मठ्यू (मव्य) १/ बन्धने | 
नहे--वो । (आ)। हि 7”. 
( जै-५/मट्‌) बन्धने- छै । मू (मूड) १/ बन्धने | 
(आ)। पक. 


क--मेउ-( आर्योणामू-मॉइए-, मिएउएँ )-बा. पॉकर्नीः । 


न मन्यू (मव्य) १,५०९ बन्धने (प) \/ मव्‌ (मब) १/ बन्धने (प)। | र 


श) क्षी-मै-सा-च-जै-कात-  १/सु १/५५८ ॥ बन्धने (ड) 
शा-हे । काकू । ळे 
बन्धने पालने च-काक्क । | छि 
बन्धे--वो । 


दिवादिविकरणको भ्वादौ प्रयुक्तः । 
सश (सश) १/७१६ शब्दे रोषकृते च ( प) 
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शब्दे रोषकृती च-- शा । रोषकृते च (प )। 
ध्वनौ कोपे--वो । 
क-समशॉ-अथवा-मॉशओ (-डॉ.-कॉ-, ) =अइवः, मक्षिका ( मशकः )- 
चा. पॉकर्नी! । कू 
ग--मशकस्यारसं विषम-अ. वे. ७६२ | 
छ--मसैरी, मसहरी- मसारी (< मशहरी । -हरतेरनुद्यमने ३/२/९ अच्‌। 
स्त्रियां ङीष्‌) । 


+%/मष्‌ (मष) १,६८२ हिंसार्थः (प) सुप ( सुप) १, हिंसाथः 
श) क्षी-मे-सा-कात । (प)। 
हिंसायाम्‌-च-जै-काक्र-शा-हे, । 
बधे--वो । ; 


७ ५ ९ ~ 
क-मेर्‌= सङचूर्णने। मेरू-स्‌--वा. पॉकनीः । 
_ ग--एकविंशल्या मापैः-ते. ५, १,८,१। मष्मपाकरं हृपदा खल्या इव-अ.वे. ५) 
२८,८ (=आघाते, सञ्चूर्णने ) । रोमाणि म कारयित्वा-शाङ्का. ग्र. ९५२४ | सष्णार्‌० 
ऐत्रा. ८,२३; भा, पु. ९,२०,२८। 


+५ मस्‌ (मसी) ४/९०८ परिणामे ( प ) >९/बस्‌ ( बसी) च=परि- 
श क्षी-हे। ` णामे (प) इति कण्ठः 
परिमाणे-मे-सा-च-जै- क्षी । 
काकू-कात-हे । \/ पस्‌ ४/६० ४ परिणामे (प) 
परिभाषणे-श्ञा । च्‌ । 
परीणामे--वो । मासा  मानात्‌-निरु. 
४,२७, १ । 
\ मस्त्‌ १०/४२ धारणे (प) 
काकू । 


परिणामः = विकारः क्षी । 

क--मेंज्यों, मॅस्घॉ = सारः, तत्त्वमू- बा. पॉकर्नी; । 

क-मेनेस-( मेन्स-#्मेस्‌) 

ख--अवे.-माँ, ( पष्ठी ) माँहो । न. पर्सि, माह = मासः | 

ग-मस्तिष्काजिह्वायाः-ऋ, १०,१६३९ । सस्तक०-मनु, ११,४३; मभार. 
५,९०४ । भारपीडाव्यथितमस्तकः-मा. पु. १४,७८। मसारगस्वक०-वा. रा. ३,४८, 
१२; ५,९,१८; मभार, १२,१५८५ (=इन्द्रनीलमणिः) । मसारतारणाक्षि-नैषध. 
९, १०४ । यज्ञो मसीमयम्‌-नेषध. ९,६३ ( मसी = काली ) | 
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छ--माथा (< मस्तकः ) । 
छ--मसा (< मसकः-भावप्रकाश (श. क. डु, )-“माषवत्कृष्णमुत्सन्नं मलिनं 
मसक दिशेत” ) । 


न मस्क्‌ (मस्क) १,९९ गलर्थः ( आ ) मस्‌ ( मसी ) ४/ परिणामे 

श-काकू-कात> क्षी-मे-सा-च । (प)। 
गतो--जै-शा-हे-्बो। \/वस्क्‌ ( वस्क ) १, गह्यथः 

(प )। 
\/ सस्त्‌ १०/४२ धारणे (प) 

काकू | 

१ छ महकना (< मस्कनम्‌ )= ( गति )-गन्धय्रोः। 
\ मस्ज्‌ (टुमस्जो) ६.१३४ शुद्धी (प) सृज्‌ (मूजूप) २५ 

शा क्षी से-सा-च-जै-काक- शुद्धौ (प )। 
कात-शा-हे । म्रक्ष्‌ (म्रक्ष) १/६६५ संघाते 
स्नाने ब्रडने-चो । (प) मे। 


ग-मजन्ति-ऋ- ९,६४,२१ । मञ्जति-पन्रा. ५७ । 
घ--निमुज्नति-अंगुत्तर, ४, २। हर 
ङ-_\/ मज्ज (अक) ८ सना ने, (२) त्रुडचे । मज्चामा-मह्ा, ५७,७ । 


छ--९/ मञ्जना# = स्नाने, (२) ब्रुडने । 
छ--९/ माँजना (< मञ्जनम्‌ ) = परिमाजन | 


९/ महू ( मह्‌ ) १,७२२ पूजायाम्‌ ( प) 2 
श-जे-शा >< क्षी-मे-सा-च-काकू-कांत-हे । 
पूजे--वो । 
७ € ~~ 
क-मेज ( हू ) = दीघेम्‌ , विशालम्‌ । 
ख--अबे.-मजन्‌ = दीर्घता, विज्ञालता-वा. पॉकर्नीः । 
ग--सं महेम-ऋ. १,९९४; ७,२,३। रातिं सत्पतिं महे-वा. सं. २९,१३ | 


घ--महंति- वमानवत्थु ४७ । 


८ मा २,१ माने (प) 
ड़ क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- 


श्रातःशा-हे-वो । 
मानम्‌ =वर्तेनम्‌- क्षी । 
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शब्दे रोषकृती च- शा । रोषकृते च (प )। ` 
ध्वनौ कोपे--वो । 
क--मशॉ-अथवा-मॉशओ (-छॉ,-कॉ-) १ अव, मक्षिका ( मशकः )- 
चा. पॉकर्नीः । र क 
0 0 क्स्य --* ७ ० र 
डक बहा ( < सहरी । -हरतेरबुद्यमने ३/२/९ अच्‌। 
खिया डीप) । 


I ५ ९ 
-\/ ष्‌ (मष) १,६८२ हिंसार्थः ( प ) (/मुप्‌ (मुप ) १. दविसार्थः 
श» क्षी-मे-सा-कात । (प)। 
. हिंसायाम्‌-च-जै-काकृ-शा-हे । 
बधे--वो । | 


(_ < 
क-मेर्‌= सञ्चूणैने । मेर्‌-स्‌-वा. पॉकर्नीः। 
_ग--एकविशया मापैः-तै, ५,१,८,१ । मष्मषाकरं हृपदा खल्व इव-अ.व. ५) 


२८,८ (=आघाते, सङचूर्णने ) । रोमाणि सपं कारयिरवा-शाङ्का. ग्र. ९५९४ । सष्णार० 
१७0५ ~ ना, 
एत्रा. ८;२३; भा, पु. ९,२०,२८ | 


त मस्‌ (मसी) ४/१०८ परिणामे ( प ) >\/बस्‌ ( बसी) च=परि- 
शा क्षी-हे। . णामे (प) इति कण्ठः 
परिमाणे-मे-सा-च-जे- . क्षी। 
काकू-कात-हे । \/ पस्‌ ४/६० १ परिणामे (प) 
परिभाषणे ज्ञा । च । 
परीणामे--वो । मासा मानात्‌-निरु. 
४,२७, १। र 
\/मस्त्‌ १०/४२ धारणे (प 
काळू । 


परिणामः = बिकारः-क्षी । 
क--मॅड्यॉ) मॅस्घॉ= सारः, तत्त्वमू--बा. पॉकर्नीः । 
क--मेनेस-( मेन्स-अमेस्‌ ) 
ख--अवे.-माँ, ( पष्ठी) माँहो । न. पसि. माहू ८मासः । 
ग-मस्तिष्काजिह्ायाः-ऋ. १०,१६३,१। मस्तक०-मनु. १९,४३; मभार. 
५,२०४६ । भारपीडाव्यथितमस्तकः-मा. पु. १४,७८ । ससारगस्वर्क०-वा. रा. ३१४८) 


१२; ५,७९८ मभार, १२,१५८५ (-इन्द्रनीछमणि? ) । मसारताराक्षि-नैपध. 
९, १०४ | यशो मसीमयम्‌-नेपध. ९,६३ ( ससी काली ) । 
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छ--माथा (< मस्तकः ) | 
छ-मसा (< मसकः-भावप्रकाश (श. क. द्र, )-“मापवत्कृष्णमुत्सन्न॑ मलिनं 
मसक दिशेत? ) | 


न मस्क्‌ (मस्क) १,९९ गत्यथः (आ ) ५० मस्‌ ( मसी ) ४ परिणामे 

श-काकृ-कात> क्षी-म-सा-च। (प )। 
गतौ-जै-शा-हे-चो। ५/वस्क्‌ ( वस्क ) ९, गथ; 

(प )। 
९/ सस्न्‌ १०/४२ धारणे (प) 

काकू । 

१ छ--९/ महकना (<मस्कनम्‌ ) = ( गति )-गन्धयोः। 
\ मस्ज्‌ (टुमस्जो) ६ १३५ छुड़ो (प) सृज्‌ (मूजूप) ९४५ 

श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- शुद्धी(प)। 
कात-शा-हे । म्रक्ष्‌ (म्रक्ष) १/६६५ संघाते 
स्नाने व्रडने-वो । (प) मे 


ग-मज्ञन्ति-ऋ- ५६४,२१ | मञ्ञति-पत्रा. ५५७ | 
घ--निमुज्ञति-अंगुत्तर, ४, २। 

ङ-_\/ मञ्ज (अक) =र्नाने, (२) त्रुडने । मज्ञामॉ-महा. ५५७ | 
छ--९/ मज्ञना# = स्नाने, (२) त्रुडने | 

छ--९/ माँजना (< मञ्जनम्‌ ) = परमाच | 


\/ महू ( मह ) १/७९२ पूज्ाय्राम्‌( प ) 
श-जे-शा >¢ क्षी-मे-सा-च-काकृ-कात हे । 
पूजे--बो | 
क-मेज ( हू )--दीघेम्‌, विशालम्‌ | 
ख--अवे.-मजन्‌ -दीघेता, विशाल्ता-वा. पाकाः | 
ग--सं महेम-ऋ. १,९०,९४; ७२;२। राति सत्पतिं महे-बा. सं. २२,१३ । 
घ--मह॒ति-विमानवत्थु ४७ । 


“मा २०५१ माने (प ) 
शा श्रीसै-साऱ्च-जै-काक्कः 


फ्रात-शा-हे-वो । 
मानम्‌ = बतेनम्‌- क्षी । 
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ग--प्षेत्रमिव वि ममुः-क्र, १,११०,५ । तनौ ममुस्तत्र-शिशु, १,२३ । गिरं 
निर्मान्ति वाग्मिनः-मनु. ५६४ । माति-भा. पु. २,७,: ०; कथा सरि. २२,१३१ । 


१/मा ( माङ) ३/ माने शब्दे च(आ) 
शा क्षी-मे-सा-काकू-कात । 
| माने-च-जै-शा । 
मानशव्द्योः-हे । 
शब्दे माने च--वो । 
ग--मिमीते-ऋ. ३. १,५; शत्रा. ३,३,२,९। गावो निर्मान्ति धेनवः-क्र. ९,२३,४। 


(+) मा (माङ) ४/३३ माने (आ) इति दुर्गः-क्षी। मायतेनिघ. ३/१९= 


च-शा><,श क्षी-मे-सा-जै-काकू-कात- - याच्ञाकमा। . 
हे-वो । 
न माङ्क-(माश्षि) १/६६० काङ्कायाम्‌ ( प ) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ-का त-शा-हे । 
ha he 
सप्ृहे-वो । 


“न'-मध्यपाठेनेबेष्टसिद्धेः, इदनुबन्धो वेेषूचारणभेदार्थः-दुर्गादासः । 
छ--९/ मह्‌ ( सक )=काङ्कायाम्‌। मह्‌इ-कुमा, ; सण, | 


- सान्‌ (मान) १/९५७ पूजायाम्‌ (आ) \ मन्‌ (मन) ४/ ज्ञाने (आ)। 


शा) क्षी-भै-सा-च-जै-काङ्ग- 
कात-शा-हे । 
विचारे, अर्चे च--वो | ` 
९/ सन्‌ +सन्‌- हि. । | 


ग--मीमांसन्ते-ते. ६, २, ६, ४; शांत्रा. ए ४ नृसिंह वेतापिर ३. ३. 

बरदपूर्वेतापिन्यु, २, २। क 2 

ड--९/ मीम॑स ( सक )-विचारे-स, ७३० | 
ड--९/ वीमंस-( सक )-विचारे, पर्यालोचने-सम्मत्त. ५६ । 

न मान्थ (माथि) १/४४ हिंसासंक्लेशयोः (प) | < मन्थ्‌ (मन्थ) हिंसासंक्‍्ले- 
मे,सा (चो. सं. इत्यपीति दौर्गाः- शयोः ( प)। 
><)-च-जैऱकाकू- क्षीहे । ब | ८८ मन्थ्‌ ( मथि ) हिंसासंक्ले- 
कात-शा > कुन्थे-वो । शयोः (प) इत्यपीति 


[a] ® 
दौगोः-क्षी । 
कुन्थः = वधक्छेशो-दुगादासः | $ 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ३५९ 
न माह (माह) १/८८० माने (उ) ५ महू ( मह ) १, पूजायाम्‌ 
श >(च-\/ माह क्षी-मे-सा-च-जञैकाकृ- (प)। | 
[ माह्‌ ] ) कात-झा-हे-चो । 


मानम्‌ =वर्तेनम्‌ । 
ग--माह काश छी-भ्रूमा दिगणे पा. ४/२/१ 
-"्माहिल = आल्हाखण्डस्य योद्गेक! । 


“मि (डमिञ) ५/४ क्षेपणे (उ) “मि १/२२५ गतो (प) काक्क। र 
शा | क्षी-भे-सा-च-जै-काक्- मिनोति-निघ, २/१९= 
कात-शा-हे ।  वधकर्मा। की 
क्षेप--बो । | मिनाति-निघ. २/१९= 
वधकर्मा । 
मिनाति-निघ. २/१४- र 
गतिकर्मा । छु 


ग--मिनोतु-ऋ. १०;१८,१३; तेआ. ६,७११ | मिनोति-ते, ५,५,७,१; शब्रा. 
३,६,१,२ 


ङ--\/ मिण ( सक ) =(१) परिमाणे, माने उन्माने, (२) ज्ञाने, निइ्चये | 
मिणइ-विसे. २१८६ । वि: 
4 सिच्छ्‌ (मिछ) ६/१८ उत्क्लेश (प) <९/ पिच्छ्‌ (पिछ) उत्कलेश ऱ्य 

क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- (प) इति द्रमिडा-क्षी। | 
कात-शा-हे । मिप्‌ (मिष) ६/्पर्धा- > 
बाघे-वो । याम्‌(प) | उ ह | 
५ मिष्‌ (मिषु) १,सेचने | 
(प)! क 
ग--मिच्छमानाः-खि. २,१४.१९ । Re 


ड--६९/ मीचना 
ड--५/ सीटना 
स्पर्धाथंक-मिष्‌-धातुतो व्युत्पत्तिः शक्यते कतुम्‌ । 


_ ९/मिथ्‌ (मिथू) १/८५३ मेघाहिंसनयो: (उ) मेथतिराक्रोशक्रमा-निर | 
 मेऱशजैकाकृःकात>९ क्षी-सा। हरेश ती 
ह >>> मेघाहिंसयोः--शा-हे ।  १/मिद्‌ (मिड) १/८५३ मेघा- 


वघेमेथाय़ामू-वो।| हि 


| (< मिच्छनम्‌)=उन्मीळनत्राधे, निमीलने । 
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- | ९४ मिध (मिध) १/८५३ सेधा- 
हिंसनयोः (उ) सा ।. 
ह \/ मृष्‌ (मधु ) १/८१९ उन्दे 
(उ )। 
| \/ मथू ( मथे ) १/ विलोडने 
(प)। 

ग--मिथती ( तौदादिकः १ )-ऋ. ७५९३५५५ सेथेते-१,११३)३ | भिशुनम्‌- 
बा. रा. १५२,१५ । मिथित्वा-भा. पु. ४९९,५३ = मिथुनीभूय । 


९/ मिदू (निमिदा) १/७३४ स्नेहने (आ) « पूर्ववत्‌ 


शो क्षी-मे-सा-च-काकू- 
कात-शा-ह । 
F स्निहि--बो । 
EF स्तेहे-जै। _ 
\/ मेदू ६/.... नहि, | 


ग-मेदताम-ऋ. १०,९३,११ । भेदुरम-गी. गोवि. १,१। 


-"९/मिदू (मिद) १/८५३ मेघाहिसनयोः (उ) इति द्र॒ष्ट,/मिथ्‌ (मिथु) १/ | 
श-ज-शा>< दुगः-क्षी मेधाहिसनयोः (उ) । 
क्षी-सा । 
मेधाहिसयो+-मे-च- 
कात-हे । 
गतिहिंसयोः--काक्र । र 
चधमेधयोः--बो । 


कर ` 


मिद्‌ (निमिदा) ४.१३० स्नेहने (प) मिद्‌ (भिमिदा) १, स्नेहन | 

' क्षी-सै-सा-च-काक्‌- (प)। [ 
कात-शा-ह्‌ । ९/ मिन्दू (मिदि) १०/ स्नेह. 
स्तेहे-ज। १ Cr) a म 


स्निहि-वो। | 


क न्तु-ऋ. १०,९३,११ । मेद्रति- bd ५ 
पेज्जति-धम्मसंगणि ९२. | 


` पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा हे ३६१ 

/%/ मिन्ध (मिवि) १/५८४ सेचने (प ) १/निस्व्‌ ( निवि ) १, सेचने 
श-जे>< . श्री-मे-सा-च-काक्ग . (प)। 

| कात शा-हे । ९/ पिन्व्‌ ( पिचि ) १/ सेचने 

७) ७५ १. टी 

„ ` सन (प) 

\/ मिळू (मिल) ६. ८३ इलेषण (प) मे.  १९/मीळू ( मील) १/ निभेपणे 
(क्षी) श-च-जे > क्री-मे-सा-काक्क- (प )। 


( लौकिकात-६/८२-क्षी ) कात-शा-हे । 
दिलषि-चो ( उ )। 
गा ~ [a ? ॥ १ ~ ~ त्व ha ण्ड १ he र 
--अभिसममिलत्‌-से. १,५१२ । मिलित्वा-योगकुण्डल्यु. १,६५; वरदोत्तर- 
तापिन्यु. ४,२६ । मिळन्ति-कथासरि. १९,५३ | 


> 


ड--५/मीळू ( अक ) = इळेपणे-वि. ११। 


मिल्‌ ( सिल) ६.१५५ सङ्गमे (उ)मे। 


क्षी-श-जे-काझ- मे-च। 
~ ७ _ 
कात-शा-ह्‌ > सङ्गमन-सा । 


रिलषि—वो । | | 
ग--( मेळके बछाबलसुक्तम्‌-मनुटीकायां कुल्लकभट्रः-२,१२६ ) | मिलिता 
देवदानवाः-दे. भा. १,११,८० । ततो विद्याधरेन्द्रेण मिलिष्यामः सुमेरुणा-कथासारे. 
OU TO 5 उ 
'डा--९/ मिल ( अक )--मेछने-रंभा.;महा.; वकू.--मिलंत-से. १०१६ । 
छ--% मिलना =सङ्गभे, साक्षात्कारे, डिलिषि । 


DiC 


. न मिश्‌ (मिश) १/७१५ झंब्दे रोपकृते च (प) \/ मश (मश) १/ शब्दे रोषः | 
शा» क्षी-मे-सा-जे-कात । कृते च (प )। उ 
शब्दे रोषकृती च-शा । प्र क 
शब्दे--च । 
शब्दे रोपे च--काकू- 
क कातःहे। 
- 9५ 5 ~ ०८० ~ 
ध्वनौ कोपे--वो | 


३६२ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा " 
काकक्रात-शा- vat ह्‌ ( मिह ) १/९७७ 
हे वो । सेचने (प) । 
ग -मेषत्‌-मे. ४,१४,१६ [ 'नेपत्‌ः इति शोधः (तु. सपा. १०,१७,५;३९.) ]। 
मिष्टः = मधुररसः । यथा-'मिष्टः कटुश्च -भावप्र, ( श. क. दरु. ) । 


०) 


+ ९/ मिष्‌ (मिषु) ६,७३ स्पर्धायाम्‌ ( प ) मेषो मिषतेः ( -दर्शना- 
श) क्षी-मे-सा-च-जे-शा-हे. । थेस्थ--दुर्गाचा. ) - निरु, 
| स्पर्धायां वाचि-काकृ । ३,६७ | 
कात १ [ 
स्पर्धे-बो । 


निमीलोन्मीळनशोः- हि. । 

क -मेइस्‌ =निमीलोन्मीलनय्रोः-बा, पॉकर्नीः । 

ग--गौरमीमेद्नु वत्सं मिषन्तम्‌-ऋ. १,१६४,२८; शो. ९,१५,६; -मिषन्तम्‌ = 
अनिमिषन्तम्‌ (=अव्यवहितद्शेनम्‌-दुगोचा. )-निरु. १९,४२, १। पीवानं मेषम- 
पचन्त वीराः-ऋ. १०,२७,१७ (मिषति =अन्योन्यं स्पद्धेत इति) । सुखं मेषाय मेप्ये- 

७ न ~ मः च्छ १ १ ७ 

वा. सं. २,५५। सिषमू-नेषध. १,११८ = छलम्‌ । मिपं कृत्वा-कथासरि. ६४,१२५ 
स्पद्धनम्‌ । मिषताम्‌-मभार, ८,४१,३० -पश्यताम्‌ ( नील, ) । 

घ-निमिसति दीघ. २,२० 


सिह (मिह) १/९७७ सेचने ( प) मिक्षति-निघ, २/१४= 
हा क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- गतिकर्मा । 
७ 
कात-शा हे । मेक्षासि-शौ. ७,१०७,१ । 
सिचि--वो-। . मेघयन्ती-ते. ४,४,५, १ । 


७ र 
क--मेंइघु = जलोत्सगें, मृत्रोत्सग। अमे. मेज्‌। छैति, मेइओँ । पु. आइस्‌. 
मीग । लिथु. मिस्ति>मूत्रणे । ( लिथु, मेदि त ) स्ला. मुजुति। > 
ख--अवे. मएजेति >मेहति-जू. पॉकनी: । 
व ग-- अवमेदन्ति-ऋ. ९,७४,४ । मेहति-ते. ७,९,१९,३; शब्रा. १०, ६, ४,१। 
महृतु-वा. रा. २,५५२२=अभिमुखं मूत्रादिकं करोतु ( तिल, ) । 
मी ( मीड) ४/२९ हिंसायाम्‌ ( आ) 
श § क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- 
कात-शा-हे । 2 
वधे-वो । 


८७८७. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ३६३ र 


ग- मीयते-गोत्रा. २,२,४ । तस्ये हे अक्षरे अमीयेताम्‌-तै. ६,१,६,२ । मीयते ? डी 
अमीयत-कोषीतकित्राह्मणो. ३,१ । प्रमीयतामू-वा. रा २,७५,३५नम्रियताम्‌ ( तिल. ) । 
वालाश्र न प्रमीयन्ते-मनु. ९,२४७ च श्रियन्ते ( मन्वर्थ. ) । 


“मी (मीञ्‌) ९४  हिंसाय्राम्‌(उ) मिनोति, मिनाति-निघ. 
शा क्षीमे-सा-च-जै-काकूु-. ` २/१४बधकर्मा । 
कात-शा-हे। छै 
~ > - 
थे--वो । हि 


ग--मिनाति-तेत्रा. २,६,४,३। मेति ( आदादिकः १) तैआ. १०,४८१३ 
[ १ गतो, २ हिंसायामिति विवेकः ]; प्रमीणाति, प्रमीणीते-मभाष्ये- 
दा जक 


घ--मिनाति-विभंग, १०८=मापने ( क्र. १,७१,१० ) । 


न मीम्‌ ( मीस ) १/४३२ गतौ (प)। 
श-जे ><( काकृ-९/ मि, क्षी-मे-सा-च-काकू- 
५ म, इति द्वौ धातू) । कात-शा । 
गतो शब्दे--वो । 
गतो शब्दे च-हे । 


\ मीम्‌ ( मीस ) १/४६३ शब्दे, च=गतौ (प )। मिमाति-३/ गर्जने, हि- 
क्षी । १/मा। गावो मिमन्ति 
थेनवः-ऋ, ९,३३,४। 
पूर्वंधातोरभिन्नमिमं क्षीरस्वामी पार्थक्येन संख्याति । 
ग--मीमति-क्र. १,३८,८ (=श्ब्दे ); १,६९,४; = गौरमीमेत-१,१६४,२८; 
मीमयत्‌-२०,२७,२२ । ५० यी, 


व्शा 


| 


९/मील्‌ ( मील ) १/५१८ निमेषणे(प) | \/ मिल्‌ ( मिल ) ६/ संगमे ड 


श्श क्षी-मै-सा-च-जैकाक- (प)। 
कात-शा-हे। . \/मिष्‌ (सिष) ६/ ग 
निमेषे--वो । यामू(प)॥ ७६ 


es 
% 


नह न 


ह 9 J - 3 
क--द्रष्ट /मिष ६.७३ । क दक ई; नुक 
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घ--निमीलति-जातक १,२७९ | 
छ--सीइना (<मीळनम्‌_) नेत्रमदने-बुं. ख. । 


\/सीब्‌ ( मीव ) १/५६३ खोल्ये(प) । 


श>< क्षी-मे-सा-च-जै-का क- 
२ 
कात-शा-हे । 
~ २७ 
पीवे--बो । 
प्रेरणे, अपसारणादौ-- 
हि. । 
क--मेउ-, मेउए-( आर्योणाम्‌-मिऐउए-; मीइ-)=प्रेण। लिथु. मौति = 
परिवतंने । 


ख--अवे. मीवामहि --पाथेक्ये, अपसारणे-जू . पॉकर्नीः । 

ग--तं स्तोत्राय प्रमीवति-शत्रा, ५,२,२,१९; ५,४;४,२५प्रेरणादी । 

ग--[ मीवगः=दीर्घः, महान्‌ , :पर्वेतः-महाव्युत्पत्ति! १७९; ] ( बोद्ध- 
साहित्ये प्रयुक्तप्रायः ) । 


न मुद्ठ._ ( सुखि ) १/१३९ गत्यर्थः ( प ) चन्द्रः  १/मह्ल_ (मखि) १/ गयर्थः 
क्षी-मै-श-च-जै-काकू- पपाठ--सा | (प)। 
कात-शा-हे-वो > सा। ९/ मुख १/३८ ४ गतो (प) 
मः काकू । 
॥ ग—मुङ्ग०-राजत. ७,५९०; सुङ्गट०-८,१०९२ । 


-४/मुच्‌ ( सुच ) १/१६८ कल्कने (आ) इति <\/मच्‌ (मच) कस्कने 
सै-श-च-जै-काक्रशा?८ चन्द्रःक्षी । 


(आ)।. 

डु क्षी-सा-कात-हे । ९/मुंच्‌ १/४२२ १ घारणो- 

$ कल्कने दम्भे शाव्ये-  च्छायपूजनेषु (आ) 
चा । काळू । 

\/ सुच्‌ ( सुच्ल ) ६/१४७ मोक्षणे ( उ )। दृष्ट, \/ मञ्च १/१७० । 
" जैर€,श क्षी-मै-सा-च-काक- डि 

कात-शा-हे | $ 
मोक्षे-वो । | 


ज्र क--मॉइग- मॉइक-स-+=सपणे, स्खडने | लिंथु.-मुक्ति-मोचने, पलायने, 
रक्षणे-जू. पॉकर्नीः । PE | 
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9 क ह ६ 
. ग--सुमाकतु-त्र. ८,६७,१४; मुसोचति-८,१८ [ १२; ६७, १८ ] । मुञ्चति- 
घ--मुम्चति-जातक्र १,३७५ | 
डः--१/ मुंच ( सक ) = यागे । मुंचइ-कुमा. । 
ड---५/ मुअऱ्ऱ्यागे । मुअंति-गा. ३१९ | 
च--% मुब > त्यागे । मुबइ-भवि. । 
` च--६/ मुक्त ( सक ) -ल्यागे | मकवं-गर्जरभापा । 
--मोकना याग, (२ ) प्रक्षेपण । 


"१/सुद्न ( सुचि ) १/१६९ कल्कने (आ)।  १९/मुच (मुच्छ) ६' मोक्षणे 
शजजे-काकृ-शा>< क्षी-मे-सा-च-कात-हे। (ड)। 
कल्कने दम्भे शाख्य-- \⁄ मुञ्च १५१५ गतौ (प ) 
बो । जै। 


कल्कनम्‌ = दम्भः कथनं च-क्षी। द्र. मञ्‌ १/१७०। 
कल्कनम्‌ = दम्भः शाठ्यं च-मे । 
मचू १/१६८ >\/ मञ्च १/१७१ >\/ सुच्‌ १/१६८ >\/ मुञ्च इति 
व्युत्पत्तिः । 


|| न्‌ शेः ना 7! स 
त सुज्‌ ( सुज ) १/२४७ शब्दाथः (प) इय- ९/मजू (मज) शब्दार्थ 


श-जे-कात-चो >< प्याहुः-ाक्षी। (प)। 
क्षी-मे-सा-च । १/ सुज्‌ १०/ मजाध्वन्योः 


शब्दे--काक्रश्ा-हे । (प)वो। 
क-द्रष्ट, उत्तरधातुः । कक 


--१/मुक्ष (सुजि ) १/२४८ शब्दार्थः (प). ?मञ्ज. ( सृजि) ज्ब्दार्थ; 


श-जै-वो > क्षी-मै-सा-च-कात । (प) इल्प्याहु:--क्षी | 
शब्दे--काकृशा-हे । \ म्रुज्‌ १/७९ शब्दे (प) 

काकू! 
\ घुञ्‌ १/७९] शब्दे (प) 

काळू । 


क--मु-,मू-कण्ठयवर्णविस्तारः-ग( ज्‌ ) =ध्त्रनौ । ठेति. मोगिओ-ईरे = 
गजेने, ध्वनो-वा. पॉकनीः । 


\/ सुच्‌ ६/९४७>^/ सुख्‌ १/१६९>४/ सुञ्ज्‌ इति विकासः । निरुक्ते 
९.८,१ तु सुञ्जशब्दः\ सुच्‌ ६/१४७ धातुना साध्यते। तद्मथा-“सॉमस्येब मौज- 
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बतस्य भक्षः मौजवतो । मूजवति जातः । मूजवान्‌ पर्वतो मुञ्जवान्‌। मुञ्जो बिझुच्यते 
इषीकया ।” अत्र विकासक्रमः स्पष्टः । 

ग--स मुञ्जं प्राविशत्‌. तस्मात्‌ स सुषिरः-शत्रा. ६३,९९६ आसन्दी मुञ्जः 
बिवायना-१२,८,३,१६ । सुञ्जः-शी. १५९५४ । 


छ-मूँज ( < मुञ्जः ) । . 


सुद्‌ ( सुट ) १/३९० प्रम्दने (प) इति <\/ मुण्ड्‌ (मुडि) प्रमदेने (प) । 
श-च-जै-काक-शा >< ठुगेः-क्षी । १/मुट (सुट) ६/ आश्षेप- 
श्ली-मे-सा-कात-हे-वो | प्रमदेनयोः ( प ) । 
\/ सुटर १/९१८ प्रमदने ( प ) 
" काळू । 
१/ मुद्द, १०/२६ ४ सञ्चणेने 
(प) काकू । 
क--मेर-, मेराःघन्वेष्टनम्‌ , कबरी, अन्तर्गुम्फितम्‌ । लि मेल्छुम्‌- 
क्रण्टकमयम्‌ , निशितम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
ग--तरुलतामुन्मोटते-इन्दिश स्पर्श ५६६; मोटन०-का. श्रौ. ७,३,२१; 
२६,३, ३ । 


--९/मुट ( सुट ) ६/९४ आशक्षेपप्रमदेनयोः (प) पूर्ववत्‌ 
श क्षी-मे-सा-जै-काकृ- 
कात-शा-हे । 
प्रमदेने--च । 
प्रमदेने, आक्षेपे च--बो-। 


छ-\ मोइना ( <मोटनम्‌ ) = मर्दने । परिवतैनार्थकाः 'मुड़ना, मोडना' | 
` प्रश्चतयोऽस्मादू भिन्नाः | ३ 


५ सुद्‌ (सुड) १/३२० प्रमदेने(प) <\/मुद्‌ (सुट) प्रमर्दने (प) 
 प्लीमे-श-च-जै-काक- इति धनपालः-सा सा । के 
 कातःशा-्देवो> ९/ सुड्‌_१/१६२ सेचने (प) . 
“a काकू । ऱ्य 
ME शेषः पूवेचत्‌ । 
डी hE पक से 


६१०० 
> १२ 
२ थु 
। ५ 
bs 
= 


Fd | 
0२. "कै, 0000“ हक 
२ न, EES : 
न क दव ES ४ 
ह. he > ee 
pa हे 3 कक 
टा » iE 
३ ॥ 
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मुड ( सुड ) ६/१०२ उत्सर्गे ( प ) <\/ पुड्‌ ( पुड ) उत्सर्ग (प) । 


०३ पु ॥ 
क्षी-मे-श-च-जे-काक्क- इसत्यात्रेः-सा। %%बुड्‌ ६ १०८ उत्सर्गे ( प ) 
कात-शा-ह-बा >< शा । 


१ बुड्‌ ६/१३७ उत्सगें ( प ) 
ह्‌ । 


न सुणू ( सुण ) ६/५ प्रतिज्ञाने ( प ) “मन्‌ (मन) ४/ ज्ञाने 
शा > क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- (आ)। 
कात-शा-हे-वो । \/सुण्‌ १/२०७४शब्दे (प) 
काकू । 


पुण्‌ ( पुण) ६/ कर्मणि 
शुभे च (प)। 
सुर्‌ ( मुर ) ६/ संवेष्टने 
(प)। 
ग--मुणन्तु-तेआ. १,२७,६ । 
घ-सुनाति-धम्मपद्‌ ३,३९६ | 
ड--९/ सुण ( सक ) =ज्ञाने। मुणइ, मुणंति-कुम!, । 
छ--\/ सुनना = स्वीका रे--बुं. ख. । 


--९/ मुण्ट (सुटि) १/३२२ खण्डने (प) इति <\/मुण्ड (मुडि) खण्डने 


को शिकढुगो-क्षी । (प)। 
प्रमदेने--च । \/ सुद्‌ ( सुट ) १/३२० प्रम- 
मर्द-वो । देने (प )। 
i \/मिण्ट्‌ १/१०३ प्रहरणे 
(प ) काकू । 
--५/ मुण्ठ (सुठि) १/२६२ पलायने (आ) 
श्श क्षी-च-जै-काकू-कात- 

शा-हे | 
पालने-मे-सा । 
पलाये--वो । 


अत्र पळायनार्थे बहुमतम्‌ । मै-सा. पाठनार्थे पेठतुः । स्यादत्र देशभैदसङ्कतः, 
उत वा “पलायने? इत्यत्र ्रान्स्यह ठेपिक्या त्रुख्या वा यकारलोपे लकारोत्तरवर्त्याकारस्य 
~ ~ ~ ~ ~ बुर ° 
पूबरभावत्वे सति 'पाळनेः इति भवत्येव । पुरिन्दखण्ड-( बुन्देछखण्ड )-भाषायां 
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क “4 < ३ "> ति » ~ क ~ ९_ १४ 
'मौंठ'-शब्दः पोटलिकार्थे परयुञ्यते । सा च पोटलिका महिष्ठा भवतीति रक्षणाथस्व 
तत्र युक्तमेव । 
छ-मौंठ ( < मुण्ठः ) पाटलिका- घुँ, ख. । 


2 --९/मुण्ड ( मुडि ) १/२७२ मज्जने (आ) द्रष्ट. ४ मुट्‌ १/३९० । 
Es श क्षी-काकू-कात । दष्ट, मुड १/३२० | 
> (जै--९/ मण्ड्‌ [मडिङ_]).... शुद्धौ जै । 

क मार्जने-से-सा-च-शा-हे ी 


| मग्ने--वो । 
है मञ्जनम्‌ = शुद्धिन्येग्मावश्व-क्षी । 


ड--९/ मुंड ( सक ) =सुण्डने, परिवापणे, “( २) दीक्षायाम्‌, संन्यास- 
दाने | मुंडइ--भवि. । 


-१/ मुण्ड (मुडि) १,३२० प्रमदने (प) >१९/मुट ( सुट ) प्रमदंने (प) 
मे-श-च-जे-काकू-कात- क्षी-सा-हे । इति दर्ग/--क्षी । 
शा» छाद्‌ मद-वा । ० मुड ( मुड ) १/-प्रमदने 


(प) इति धनपालः-सा । 
१/मुण्ड (सुडि) १/ 
खण्डने (प) 
, शेषः पूर्वत्‌ | 


ड--पूवेबदुदाहरणं ज्ञानीयम्‌ । 


f 
ha 
ज सुण्ड्‌ (मुडि) १/३२२ खण्डने ( प ) . १/मुण्ड ( मुडि ) १/ प्रम्दने | 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकः (प)। 
कात-शा । शेषः पर्वेवत । जु 

प्रमदेने खण्डने च--ह। द 


[छाढ्‌ मद-ऱवा । 
खण्डप्रमद्नयाः' इति 
¬क्षी। 
8... ; मै 
कक <: कमल - प्रमद न, सकुट्टन, सञ्चणन । ४ मेट--ड : 
। र-क्षत्रधर्मो न न मुण्डनम्‌--मभ 


“वा. पॉकर्नीः । 


> 
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छ-_\/ मूँडना = प्रवञ्नने, (२) मुण्डने, परिवापणे । डर 
\ सुद्‌ ( मुद ) १/१६ हर्ष ( आ) ' ४ सद्‌ (मदी) ४/ हर्ष(प) । : 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काळ- मुद्‌ (मुद्‌) १०/ संसर्ग हि 
कात-शा-हे-चो । (प)। र्‌ 
~ द्‌ ~ ~ ~ [a | | क, 
क--मॉइदू-5मुद-रॉ =मुदितः (म्‌)-जू. पॉकर्नीः । र 
ग--मोदते-क्र. २,५६ शत्रा. ५४,१७। अमोदन्‌-वा, रा. २,४८,४-मोदः है 
--आन्तरो हर्षः ( तिल. ) । | के 
डा--५/ मुअ ( सक ) =मोदे-से. ७,३७ | न 
छ--५/मोदनान्मोदे, (२) गन्धे । हे 


+मुर ( सुर ) ६/६४ संत्रेष्रने (प) . सुट्‌ (सुट) ६/९४ आक्षेप- 
क्षी-भै-सा-च-जै-कात- प्रमदेनयोः ( प ) । न द 
शा-हे । ५ सुडू (सुड) १,३९० ४ 
संवरणे--काळू । प्रमदने (प)सा। 
वेष्टने--बो । ५ सुच्छे. ( मुच्छा ) १/२०९ 


मोहसमुच्छा ययोः (प) । 


ग--मुरा ( सुरति=सौरभेण वेष्टयति )-ग. पु. १९०=स्वनामख्यातगन्ध- 

द्रव्यम्‌ । मुरछा ( सुरम्‌ = वेष्टनं लातीति ) उत्तः रा. च. ३,१ = नर्मदा नदी 6 

मुरळी--राधातन्त्रे । सुरः क्लेश च सन्तापे कर्मेभोगे च कर्मिणाम्‌। देल्यभेदेउप्यरि- | 

स्तेषां सुरारिस्तेन कीर्तितः-त्र. वे. श्रीकृष्णजन्सखण्ड ११० अध्या, | मुरळामारुतोद्‌- | र ) कु 

धूतम्‌-रघु. ४,०५० | FE iE 
छ-\/ मना - वेष्टने । परितो भ्रमणे | 
\/मुरना | ˆ ४ 

~ १ > 

छ--\/ मोरना >९/मोडना = वेष्टने । परितो रामणे | 


= 


___ १/मच्छॉ( मुच्छो) १/२०९ मोहसमुच्छाययोः (प) 
ह श अत क्षी-मै-सा-जै-काळू'कात- 
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कात २,६१६; काठ. १००५ । रोषमूच्छिता-वा. रा. २१९४१ 
क्रोधव्याप्ता (तिल. ) । शिलोच्चये मूच्छेति मारुतस्य-रघु. २,१४ चप्रसरात (सञ्जी.) । 
घ--मुच्छति-धम्मपद २,६७; दीघ. २१४२ । रं आळ 
ड--१/मुच्छ (अक ) =मूच्छीमावे, (२) आसक्तौ, (३ ) बुद्धा | मुच्छइ, 
मुच्छए-कस,, सूअ. १,१,४,९ | 


छ-\/ सुरछना | सनम )--संज्ञानाभावे । 
छ-—\/ मुरुछना (<मूः छनम्‌ ) = संज्ञ 


२,१४,२० = 


क 


4 मु (मुर्वी) १५७२ वन्धने ( प ) “मु १/५५८ ३ वन्धने (आ) 
श-जै?८ क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- काकू । द 
शा-हे। मू (मूड) १/ वन्धने 

नहे--वो । „ (आ)। 
“सब्‌ (मव ) १/ बन्धने 

(प)। 


-) ७ er ै ~ 
क" मेछ्‌ -संकुट्टने, संचूर्णने । लेति. मस्य = वन्यशुस्मचिशेपः-वा. पॉकर्नीः । 
ग-मृवा-सुश्च, ११११५९ =द्णम्‌ ; बृ. सं. ५४,८७ । 


\/सुष्‌ ( युप ) १/६८३ हिंसार्थः (प) कपादिः \/ मष्‌ ( मप ) १/ हिंसार्थः 


मे-श-च-जै-काकृ-कात- क्षी-सा । (प)। द 
शा-हे »< बघे--बो । ९/मुश ४/५७ खण्डने (प) 
, | चोप्रॅ-हि. । काकू । न 
् १/सुप (मुप) ४/ खण्डने | 
शक बन्दः ( प ) इत्येके-मे । 
000 2 ४/ सुष्क १/४१२. गतौ 
एका सत ता (आ) काकू । 
पकै ग--मोषथा वृक्षं कषन्नेव-क्र. ५,५४,६। 


__ न१/सुष (बुष) ४/११४ खण्डने (प ) इत्येके-मे < ९” मुस्‌ (सुस) खण्डने (प) । 
क्षीजैकाकृ मे-सा-च-ह्‌। पू्वेचत्‌ । | 
 कातःशा>श छिदि-वा। 
। गरमुषलः-मभार, १३,४,५२= विश्वामित्रसुतः । 
मुष ( मुष ) ९/५८ स्तेये ( प ) 
ए 2::- क्षीमै-सा-च-जै-काकू-कात- 


> 


बय क 
sb 

2३ 
र्ल 
३ 
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क-मेउस्‌=मोषणे-जू. पॉकर्नीः 
ग--अमुण्णीतमू--ऋ. १,९३,४. तेत्रा. २,८,७,१० । मुष्णासि-पै. २,४१,५ । 


»  गॅ४ मुस्‌ ( मुस) ४/१०७ खण्डने ( प) ५/मुप्‌ ( मुष ) ४/ खण्डने > 
श-च-काकू>< क्षी-मे-सा-जै-कात- (प) मे । 

शा-हे । 4 

~ ८२ ` si 

छांद-णवा । “डक 

ग--सन्नमुसले-मनु. ६,५६; मभार. १२,८८३१ | स्कन्धेनादाय मुसलम्‌-मनु, न 

८)१५- आयुघविशषम्‌ । मुसलः--मा. पु. ११६,१८ | टश 

५/ मुह (मुह ) ४/८५ वेचित्त्ये (प) 2 

शा क्षी-मे-सा-च-जै-काकू-कात- टर 

` 
शा-हे-वो । | 0 
ग--मुद्मन्तु-क्र. १०,८१,६; ते. ५,६,२,६; मै ,२; शो. ६,६७,१ ।. ख 
सुद्यात-शान्ना. १,५,२,९५ । 


घ-सुय्हति-मिलिन्द्पञ्ह ३८६ । 

ङ--\/ सुञ्झ ( अक ) १-मोहे; २-सम्भ्रमे । मुज्झइ-आचा.; उव.; महा. | 
च--( \⁄ मोह्‌ ( सक ) १-मोहे, २-सम्भ्रमे । मोहइ-भवि. ) 

छ--% मोहना ( < मोहनम्‌) । 


१/मू ( मूड ) १/९५२ वन्धने ( आ) १/मव्‌ (मव ) १/ वन्धने _ ड न 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक- (प )। 


होः । \/मव्यू (मन्य) १/ बन्धने 
बन्ये--वो । (प)! हक. 
मु १/५५८ बन्धने | 
(आ)काक्ं। [| 


नः 
ग-मूते ( सप्तमी )-मे- ११०,२०; काठ. ३६,१४ | नाप. ( बंशादिनिर्मिता ._ 


करण्डिका )]। मूक०-मभार. ३,२९,७= दानवभेदः; मूकाश्च पङ्गून्‌-२,५,१२५ begs 
यद्यप्ययं मूकशव्द उणादौ \/ मव्‌ धातुतः साधितस्तथाप्दस्मासिः' 


c 


_ दर्शनादि हेवोपन्यस्तः। 


क च जा 


AN A है 
णनीयधातुपाठसमीक्षा 


> EE 
क--मॉ [ उ ] छौँ: मूलों = मूलम्‌, छुपः चा. पॉकर्नीः । 
ग--महाद्रुमा उन्मूलन्ति-पत्रो, ( इन्दिशे स्तूदियन्‌ १४१ ); बद्धमूळस्य मूल 


--९/मूष (मूष) १/६६१ स्तेये (प) \/ सुप्‌ (मुष) ९/स्तेय 

श %(काकृ\/ मूपू क्षी-मै-सा-च-जै-काकून्कात. (प)। र 

[ सुष ] शा-हे । \/ मुष्‌ (मुष) १/हिंसाथः 
लुण्टने--बो । (प )। 


१/ मूपः-निघ. ४,१ 
(= मूषिका-देवराजय.) । 
ग--मूषो न शिइना व्यदन्ति-क्र, ११९०५८ । मूपकेः परिधावद्भिः-वा. रा. 
iy 
२,३३,१९। मूषासित्त यथा तान्रम्‌-पञ्चद्‌. ४२-मूपा =तैजसावर्तिनी । 
घ--मुसति-दीघ. २,१८३ = व्याकुलत्वे । 


ङ-_\/ मूखना | (<मूषणम्‌ ) = चोरणे । 


ड--१/ मूसना 
\/ सृ १/४८ मरणे ( प ) इत्याभरणे पठ्यते- 
क्षीसै-श-च-जै-क्राक्रः तद्‌ भाष्यविरोधादुपेक््यम-सा । 
कात-शा-हे-वो > 


क--द्रष्ट. उत्तरधातुः । 
ग-सो चिन्नु न मराति न वयं मराम-क्र. १,१९१,१०; जीवातुं न मरामद्दे- 
१,९१,६; जरसा मरते पतिः-१०,८६,१९ । 
घ-मरति-महाबंस ५५२७ । 
ड--९/ मर (अक) = मरणे । मरइ-भग. । 


“म्‌ ( सृङ्‌) ६/१२२ प्राणत्यागे (आ) 
श (काकृ-\/म्री) क्षी-मे-सा-च-जै-का-कात-शञा-हे । 
मतो-वो । 
के क 0 नर 

कमर्‌, i = माणसा | रिथु,-मेदेति, मरिन्ति, मिरति=मरणे । सेवे.- 
मॉ रिति। हित्ताइ.-मेइर्‌त ( मेत्‌ ) मरणे । 

ख--अवे .--ग्रियेइते (= म॒ 
९ w कोशे ७8. 
एस. पालि-इग्लिशकोशे । 


श्र 
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इयइत )-वा. पॉकर्नीः। अबे.-मिर्यइते-पी. टी. 


* पाणिनायधातुपाठससीक्षा ३७३ 


ex के ५ १ ~ ००८ ५ के >> ~ १ ० 
टा ग-म्रियुस-ऋ. ६, (६२,२१९ । म्रियत-शब्रा. २,१,३,४; कान्रा. १,१,३,३; तात्रा 
श्रियेत-अमृतनादाप. ३९ | 

घ--मिय्यति-सुत्तनिपात ८०४; नेत्तिपकएण २३ । 
ङ--५/ मिज्न ( अक ) =मरणे। मिज्जंति-सूअ, १,७,९ | 


~ 
[ 
[oS 


\/ मृश्च ( सुक्न ) १/६५३ संघाते ( प ) १/म्रश्न (प्रश्न) ९६६५ 
क्षी-मै-श-च-जैकाकू. सा। संघाते(प) मे । 
कात-शा-ह-वो >< ५/मशक्ष (मक्ष ) १/संघाते 

(प)। 


९/मक्ष (मक्ष) १/रोपे (प) । 
५/मजू ( मृजूप) २/गुद्धो 

(प)। 
९“ मुक्ष ९२७९ संघाते ( प ) 

काकू । 

क--मैल्ज_ प्रोञ्छने, मार्जने, दोहने-, सः 

ग-मृक्षाः-ऋह. ८७४,१३ । सृश्चः-ऋह- ८६६% [ बिप. ( [शूर | इन्द्र-) 
घा. वृषकर्मणि वृत्तिः ( चैतु. वें. सा. ) \/ मृज्‌ इत्यनेन शोधनसवृत्तितेति, ? १४. अभ, 
नाप. (अखदेहमाजैनोपकरण-) १] सक्षिणीषु-ऋ. १०५९८६ [नाप ( वाहिनी-[धारा-, 
नदी-]) धा. प्रबहणे वृत्तिः (तु. [अंशतः] ?\- OR. प्रभू, बैतु.वें. सा ? 6९४. = 
[बिदीणी-] खली-इति, ५४४. झञ्झावात इति च)] नदीझञ्झावातादिषु संघातोऽपि 


सुस्पष्टः । छु 
ङ-_\/ मंख ( सक ) म्रक्षण । मंखइ-राज. । 


ऊ मृग (मग) ४/१३९ अन्वेषणे ? ( प ) मे; (आ) सा । 
श्री-श-च-जै-काकक (मेसा)! 
कात-शा हे-वो > 
ग--मृग्यमू-क्र. प्राति. ४१४१ । मम्यन्त; पदवी तथाप्यकरुणा व्याधा न मुञ्चन्ति 
माम्‌-(अञ्जिका-पुरातत््वसमापत्रिका ७११) ४० इछा. )-इति स्वकारान्तस्येब भाव 
क्विपि, अकारलोपे मृग करोतीति कण्ड्वादित्वात्‌ क्ये साध्यम्‌ इति दुर्गादासः । 


+-९/ सृज्‌ ( मज ) १/२४७ शब्दार्थः (प)सा .< “मज (मज) शब्दार्थ 


क्षीमै-श-च-काकू. सा। .. (प)। 
कात-शा-बो?/  शब्दे-जैहे। द्र, मुज्‌ १/२४७। ज्ञ 
a ९/ सुञ्ज्‌ १/२४८ । 
॥ 3 न 4 क h 


३७४ पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ' 


क-्र. \/ मृश्च १/६५३ | 


3 ST 
मज ( मृजूप्‌) २,५५ शुद्धौ (प) < सृज्‌ ( सूज ) १/शब्दाथः 
शा क्ली-भे-सा-च-जै-काकृ-कात- (प )। 
' शा्देःवो। \/ मार््टि-निघ. २, १४ = गति- 
कर्मा । 
१/मार्ज. १०/९० शुद्धो (प) 
काकू | 


क-मेल्ज्‌ ( अथवा-मेठूज ? ) = प्रोञछने, माजने । मॉल्जॉ = प्रपूरण । लिथु 
मिल्जति = प्रपूरणे; ( द्विर्क्तौ )-मल्ज्यति। रसन्‌; च. स्लावो. म्ले स्ति = प्रपूरणे-जू. 
पॉकर्नीः। _ , 

ख--मर्‌जैति, मरजैति=त्वगुत्पाटने, नग्नत्वे, स्पर्शे ( प्रोड्छने )-वा 
पॉकर्नी) । 


ग--मृजन्ति-क्र, ३,४६,०; मे. २, १३९ | मृष्रे-शन्रा नि १,२,३,३ | मार्टे-शांआ. 
१२,२ | 


तसच (मजि) १/२४८ इान्दार्थः (प) इसप्याहुःक्षी। <\/ मुञ्च (मुजि) शब्दार्थः 
बो मे-श-च काकू- क्षी-सा-कात । (प)। 
`` शझावो> - शब्दे-जे-हे। 


ग-भुञ्जत (ब. व. )-ऋ, ९, २४, १; ९, ५६, ९६। निमृञ्ञ्यात्‌-इाब्रा, 
१४) ९, ४, ५ | ¢ 


___ १/मृड (सूड) ६/४८ सुखने(प) म्रततिदानकर्मा पूजाकमा 
- 022 क्षीमेसानच-जे-काक-. वा-निरु, १०, १५, १। 
कात-शाहे । \ मुद्‌ (मुद) १/ हर्षे (आ ) । 
सुखसहने- शा | 
मोदे-वो । 


कै मल्जूज प्राञ्छन, माजन, दोहने ।-ड्‌= क्षमायाम्‌ , सहने । 
ख-मृर्‌ ज्दा ज सहने, क्षमायाम्‌-वा. पॉकर्नी; । 
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९ 


क्षोदे--मे-सा । 
च (> ~ 
“सुखे च” इति केचित्‌-सा । 


‘सुखने? इत्यपपरे--सा | 
सुखसहने-शा । 
सोरे-वो | 
४/ खणू (मृण) ६/५१ हिंसायाम्‌ (प) म्‌ ( मड ) ६/ प्राणद्यागे 
श क्षी-मे-सा-च-ज़काकू- (आ)। 
कात-शा-हे | १० म ९/ हिँसायाम्‌ (प )। 
हिसे--वा | ४/ मृण्ड्‌ ( मृडि ) १०/ छेदने 
2 (प)सा। 
iC 


९ 
कमल मछ-४ म्छ-,मेल_दू-४ म्ल-दू-,मेट-ध-,म्ल<आईइ-: म्लि. म्ली- 
ha 
सछ-क्‌- स्छा-क म्छउ-; म्छु, म्लू = आघाते, सव्वूणने; लिथु.-मल्विन्ति (= भ्रित्यति 
संस्कृ.) =नाशे। लिथु, मल्ति | सेर्वाक्रोटि. म्ह्जेति -- सञ्चर्णने । पु. च. स्लाबा 
म्ळेत । रसन्‌. माटॉत-जू. पॉकना; | 


९/ मृदू ( मद ) ९/४३ क्षोदे ( प ) \ मृद्‌ १/५१६ ॥ मदने (आ) 
श) क्षी-मे-सा-च-जे-काक्- च। 

कात-शा-हे । ४ त्रदू (म्रद) १/ मदने (आ)। 
क्षुदि--वा । मदेति-निघ, २/१४ = गति- 

कर्मा | , 
मर्दति-निघ. २/१९ -- बध- 

कर्मा । 

सृध्नन्ति-का. श्री. २२, ३,४५ 

< मृदूनन्ति । 


_ _ कमहदुल (म्‌ए) ले-दुरूखदु | पु. उ. ज.-मिल्जि। एँग्लो-सैक्सों 
मिलते | पु. आइस, मिल्ति -प्लीहा, रोषः । 
ख--अवबे.-मर्द ते-जू. पॉकर्नीः 


ग--परिस्रदूनन्ती-वा. रा. २, ७७, २६=माजयन्तौ ( तिळ. ); मृद्नन्ती . 


कुशक्रण्टकान्‌-२, २७, ७ । डु 
घ--मद्दति-जातक ३, २४५, ३७२; सुत्तनिपात ७७० | 
Cc ४.५ जा कध शी 
डछ--१/ मदद ( सक )=चूणने, (२) अभ्यूक्ष, मने । मद्दाहि-कप्प. । 
च--% मल ( सक ) = सढेने | मळइ, मळेइ-भवि. । 
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ड सदना | 

छ-_\/ सरदना# *( < सदनम्‌ ) = सदन 
सञ्ता 2 


ड \/ मृध ( मधु ) १/८५९ स्न ( ड ) 
डा क्षा-सें-च-कात-शा-ह । 


स्यास्छेपिकी त्रुटि! । 
~ Ne ०: 
क्छिदि--वो । 
उपेक्षायाम्‌ ह्नि. | 


९ ९ कर ~ दै 
क-मेछ-ध ( क्र्मेल-ध-औ )-जू. पॉकर्नीः । 
ग--मर्धति-ऋ, ७, ५९, ४; मृधाति-६; २९, ३ ( तौदादिको5पि ? ); मधत; 
कौ. २, २०३ | | 


\/ मृश्‌ ( मृश ) ६/१४४ आमने ( प) ९/ मृप्‌ (मृपु) १/ सहने, च = 
श क्षीमे-सा-काकू.कात. सेचने (प)। 
शा-हे । 
आमर्श--च-ने । 
मृशि--वो | 
आमनम्‌ = स्पशैः-क्षी । 


७९ ७ Ce 
क-मंश्‌ =ग्रणे, स्पर्श, बोधने । मेरकु-( छु ) । मेक्स =वस्तु । मर्तेस्‌ ० 


एदिस्‌=मूल्यम्‌ , पुरस्कारः-वा. पॉकर्नीः । क 


ग--तमद्धिरभिमश त-शत्रना, १, २, 93९१९] विदवं मृशन्ती शो ९। 
०१ मू-शा. ८, ९, 
मृशते- पै. १, १०९, ४ ( पाठभेद! ) । सर्वा विमृशते जन्तुः-मभार. ९, १८७५। 


. न/सरष( सषु) १/६९८ सेचने (प) “ज्‌ (मजूष) शुद्धौ (प)। 
ह श क्षी । [ मृष्टम्‌-न्रहत्संहि. ८५,९ | 
002 उत्तरधातोरभिन्नोऽयं क्षीरेण प्रथक संख्यातः । | 


त्‌ ( सु) ४६५९ सहने, 


4 


[= सचन (प) म ( मृश) ६ हे ८ भरि SC 


(Ce) | 


° ९ [2२ टम 
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सेचने हसने च--काक् | 
सेचने क्षान्तो च--वो का ते 


(उ)। 


सृप्‌ ( खुष ) ४/५३ तितिक्षायामू(उ) %मृप्‌ ( सधु.) १/ सहने च- हु 
श क्षी-मे-सा-जे-काकू- सेचने ( १)। [ 
कात-झा-हे । ` ४ मृश्‌ (मृश) ६/आमशने(प)। २७ 
क्षान्तौ--च-वो । के 
क्षमायामू--काकृ-कात । र 
' क-मेए¬ मेरू-स्‌ बिश्ते, कोपे-जू. पॉकर्नीः । 7 
ग--न तं पूषापि झष्यते-ऋ. ६, ५४) ४। मृष्यन्ति ये चोपपतिम्‌-मनु ५ 
४२१७] 
ड--१/ मरिस ( सक )तितिश्षायाम्‌ । मरिसइ-महा.; स. ६७० | 
च--% मरुस ( सक )=तितिक्षायाम्‌। मरुसिज्ञ-भवि. | 


ड--/ मरह्‌ (सक) यामू-णाया, १, ८-पत्र. १३५ | 
१/म ९/१८ हिंसायाम्‌ (प) ७/मृ १/ मरणे (प )। 

-च-काक्कात >, श ? क्षी-सा-जे-शा-हे। ९५/म (मड) ६/१२८ प्राण़ागो | 
बंधे--वो । (आ )। ० उ का 

म्‌ ९/२९ हिंसायामित्येके-मे । ५/मण्‌ (मण ) ६/५१ हिंसा | 

क्षी-श-जे-काकृर-कात-शा- मै-सा-च । याम्‌(प) । हि... 

हे-बो >< क्‌ ९/२९ हिंसायाम्‌ (प) | 

मृ ९” ह्नि. । द| ` कह २: 


ग--मृणीहि-ह्वि, | मया नोपलब्धम्‌ । 23 
` घ-मणाति-धम्मसंगणि २१८; खुदकपाठ २४। ` 


मे (मेङ) १/९४६ प्रणिदाने(आ) ४/मा (माङ्‌) ३/ माने शब्दे 
श क्षी-्मे-सा । (आं) ८ 
प्रतिदाने-च-जै- “४438 
काकृ-कात-शा-हे । 
प्रतीदाने-वो। _ 


छ 
डि 
यु 


सँ कक 


३७८ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


~ 


र--अपमयेत-मे. ४,२,७ । निमयेत्‌ पक्रमांसेन-मभार. १९ २७२३ । प्रणमः 
यते-मभाष्ये १, ९; २०, उई । 


५-\/मेद्‌ ( मेट) १/२८९ उन्मादे (प) इति < न्ने ( म्रेट्ट ) उन्मादे (प) | 
“हाउ काक- क्षी \/ मेड मेड) १/५६१ उन्मादे 
सा-श-जे-काकू दौर्गीर्क्ष मेड (मेड़ रै 
कात-शा-हे >< क्षी-वो । (प)जे। 
उन्मादने--मै-च । ब्रेड (म्रेड़) १/ उन्मादे (प) । 
९/म्ठेट्‌ ( म्लेटू ) १/ उन्मादे 
(प)। 
विकासः सपष्टः-\/ मेट >\/ मेड >\/ म्रेट्‌ >\/ ग्रेड >\/म्छेटू । 
ग-मेढि मदन्तम्‌-कऋ. ३, २६, ९ | मेडवः-कथासरि. ४०, ५ | 


न मेथ ( मेथु ) १,८५४ भेघाहिसनयोः (उ) द्रष्ट. ५ मिथ्‌ १/८५३ 
मे-श-च-जै-कात-शा >< क्षी-सा । 
गतिहिंसयोः--काक्र । 
मेधाहिंसयोः सङ्गमे च- हे । 
वगरे मेधायां सङ्गे च--वो | 
ग--मेथिष्ठाः पिन्वानाः-तै, २,७,१६,३। इह सेथिसभिसंवि शध्वम्‌-अ. वे. 
` ८,५२० विष्णवे त्वेति मेथीमू-शत्रा, ३,५,३२१-मेथी = स्तम्भः (मेथन्ते--्सङ्गच्छन्ते 
पशबो5त्रेति ) । \/भिथ्‌ १/८५३ घातुनास्य न शक्यते कठुँ सिद्धिः, तस्य सङ्गार्थ- 
स्वाभावात्‌। 
घ-मेधि ( <मेथी )-दिव्यावदान २४४ । 
छ--मेढी, मेढी = स्तम्भः-बुं. ख. । 


न मेदू ( में ) १८५४ मेधाहिंसनयोः (उ) इति <\/मेथ्‌ (मेथ ) मेघा- 
श-जै-शा >< दुगः--क्षी । हिंसयोः (ड)। 
क्षीसा। शेषः पूवेवत्‌ ¦ 
मेधाहिंसयोः-मै-च- ५ भिद्‌ ( ञिमिदा) १/ 
कातःहे । स्नेहने (आ) । ट 


गतिहिंसयोः--काकू । 
~ 
वधमेधपोः- वो । 


4 मेध ( मेष ) १/८५५ सङ्गभे, चन-मेघाहिंसनयोः \/ मिध ( मिध ) १/८५३ 


(उ) क्षी-सा | मेधाहिंसनयोः (आ) 
सङ्गमे, चन्मेधाहिंसयोः- सा | 


का 
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मै-जै-कात-शाःहे । शेपः पूर्व चत्‌ । न 
सङ्गमे--च। - मेघा-निघ, २/१०-- 
~ 
गतिहिँसयोः सङ्गमे च— धननाम । 
काक । (सङ्गच्छतेऽनेन स्म्‌) 
~ . 
मेथुवत्‌ (= वधे मेधायां 
~ १०१ 
सङ्ग च )--बो | 
ग--सनि मेधामयासिपमू-ऋ. १,१८,६; मेधं शृतपाकं पचन्तु-१,१६२,१० । | 
ई मेध्या-मभार. ३,२२१,२३-नदी; त्रीन्‌ मेघानाहरिष्यति-मभार, १,१२३,३९- क 
मेधान्‌ =यज्ञान्‌। न मेधया न बहुना श्रुतेन-मुण्डकोप. ३,२,३ । मेधिर०-ऋ & 
१,२५,२०-मेधिरः=मेधावी । मेघयुम्‌-ऋ. 2,३८,३ । ४9: 
-"९/मेप्‌ ( मेप्र )'१/३६७ गतौ (आ) ‘i 
मे-श-काकू-कात>< क्षी-सा-च-जै-ञ्ञा-हे । | 


(च--६/ मेब्‌ मित्र) गलाम्‌-वो । 


न मेव्‌ ( मेव ) १५०६ सेवने (आ) ES 
श?८ क्षी-च-जै-शा-हे-वो । 007 
सेचने--मै-सा-काकु-कात । हः 
ग--मेवाडे च तथा प्रोक्तः-स्क. पु. १,३९,४० ( मन, रा. मो. संस्करणम्‌ ) । 
छ--मेवा =सेवनीयं फलम्‌ । - 
छ--मेव =मरुस्थानाभिजना जातिः। 
छ--मेवड़ी = सँभाछ' इति भाषाप्रसिद्धम्‌। 
छ--मेवाड =मरुस्थानप्रान्तः-( < मेवाडः-स्क. पु. १,३९,४० ) | 


| (त कर 
\/म्ना १/९१ ३ अभ्यास ( प ) \⁄ मन्‌ ( मन ) ४ ज्ञाने “ 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- ( आ )। बु क न 


कात-शाहे-बो । समाम्नायः समाम्नातः- 
| निरु ९,१ | ५4 


क--मेन्‌ = चिन्तने, विचारणे-बा. पॉकर्नीः । उ 
ग--मम्नाते इन्द्र, रोदसी-क- ७५३१७ । एके समामनन्तिः आश, 
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4म्र्न्‌ (म्रक्ष ) १/६६५ सङ्घाते (प) रो \/मक्ष_( मक्ष ) १/ संघाते 
क्षी-सा-श-जै-शा- मै-च-कात-वो । ` (प ) मै ॥ | 
(है १)» स्यक्षति-निघ. २/१४ = 
गतिका । 


मिम्यक्ष-ऋू. ६,५०५; 
शो. २०,९४,२ । 


ग-पांशुना च म्रक्षन्ति-ललित. ३१५१४ ( कालिकातासंस्क्रणमू ) = 
म्रश्षणे | 

ङ-_\/ संख म्रक्षणे । मंखइ-राज.। 

छ-मक्खन, माखन ( «म्रक्षणम्‌ ) = नवनीतम्‌ । 


५/ म्रद्‌ (म्रद) १/७६० मर्दने (आ) ९/ मृद्‌ (मृद) ९/ क्षोदे (प)। 
श?८( जै\/मदू क्षीसे-सा-च-जै-काक्- \/भ्रित्‌-गर्भः अपास्यन्‌ 
[ मदैष मरे ]) कात-शा-हे । म्रित्येत्‌-शत्रा. ३,२,१,३१ 
प्रतीयते प्रमाद । क्षोदे-चो । 


ग-पणेश्रेद्‌ वि म्रदा मनः-ऋ. ६,५३,३। नेत्पशून्‌ प्रमदे करवामहे-शत्रा. 
४,४,२,९१ । यज्ञमेव तन्त्रद्यति ( सृदु-नामधा. )-तै. ६,१,४,४ । 


\/ मुच्‌ ( म्रुचु ) १/१९२ गयर्थः (प) म्छुच्‌ (म्छ्चु) ९ 
श-काकृ > क्षी-मे-सा-च । गयर्थः (प)। 
गतौ--जै-कात-शा-हे । 
गद्यामू--वो । 


.._ ग--आदिलयः निम्नोचन्‌-अ. वे. २,३२,१। आदित्यः पुर उदेति पश्चान्नि- 
म्रोचति-काठ. २३,८। सूर्योऽभिनिम्रोचति-ते. ६,४,२,१ । 


` +५ बरुन. (मुन्चु) १/१९० गयर्थः (प) रुच्‌ (मुचु) १ | 

' श-्कात)¢ क्षी-मे-सा-च । गः ( ॥ ३ 

गतौ-जैकाकशाहे। \/ । (म्कुचु) 
( 


गत्याम्‌ वो । 


द >» 
पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ३८१ 
टु 


५ 
कांत-शा-हे उन्मादने-मे । मेड (मेड) १/ 
सा ( मेसू. संस्करणे ) | उन्माद (प) | 2 
म्रड्‌ ( म्रेड ) . १/२८९ 
उन्मादे (१)। 
\म्ळेद ( म्लेट ) १२९० 
उन्मादे ( प )। 
~ _ १ हा ५ 
७) २८९ उ रे ( प ) इति <\/ भरू (ब्रेट) उन्मादे (प) । 
-कात > पठन्ति-क्षी %“म्रेड्‌ ( म्रेड ) १/८२ १ 
क्षी-सा-जै-शा-हे-वो । अनादरे (प ) कात | 
उन्मादने--काकू । शेपः पूर्ववत्‌ । 


प्रसादीकरणे कृतार्थी 
करणे ( ? )- हि. । 
ग-गर्च्छयुरुप च निश्रडरन-छान्दोग्यो ३,१९५ | RPE 
वाक्यमा दे वि 
मभार. ३,१०३८३ । त्रडयात *वराट्‌- 


५/ म्लुच (म्लुचु) १/१९३ गत्यर्थः (प) द्रष्ट,/ म्स १/१९० | 
_श-काक्?८ क्षी-मै-सा-च । न 
गतो--जै-कात-शा-हे । 
गद्याम--वो । 


he 


ग-अ( उ )पम्छुक्तम-ऋ. १०,५२,४। म्लोचन्ति यी 
“१ 6 चचा न्न्‌ १ ‘9 ‘9 ७ 
ब्रृहदारण्यको, १,५, £ “शत्रा. १४,४,३,२३; 


४/ न्छुञ्च (स्लन्चु) १/१९१ गत्यर्थः ( प ) पूर्ववत्‌ । 
श-कात-शा-हे > क्षी-मे-सा-च । 
गतो--जै-काकू । 
गद्यामू--वो । 


\स्छुच>\ म्लुब्च इति क्रमः । 


४/ म्लेच्छ (म्लेछ) १,२०२ अव्यक्तायां वाचि (प) ( म्लि एम्‌ अविस्पष्टोक्ती ) । 
शा) क्षी-मे-सा-जे-काक-शा-हे । 
अव्यक्त वचने--च । 
व्यक्तायां बाचि ( | )-- 
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३८२ 
काककात । 
देश्योक्ती--वो । 
+ ग--न ब्राह्मणों म्ठेच्छेत-शत्रा. २,२९,१,२४ । नायां रु ठ़न्ति भाषाशिः- 
हि पट मभार. २,२०१४० । ब्राह्मणेन न म्लेच्छितवै-मभाष्ये ११११ । 
--\/म्हेट्‌ (म्लेट १,२९० उन्मादे (प) \/म्लेडू १.८२ 9 अनादरे 
दा-जै-काकृ-कात- क्षीहे-वो | (प) कात। 
शा-हे%, (सा) उन्मादने-मे-च । शेपः\/ म्रेड १/२८९ बत्‌ । 


धातुवृत्तौ नास्ति । 
वा. ग. प. पठति। 


\/्लेव्‌ (म्लेव) १/५०७ सेवने ( आ ) सेव (मेव) १/ सेवने 
श) क्षी-च-जै-शा-हे-वो । (आ )। 
सेचने-मे-सा- \प्ळेब्‌ ( प्लेबू ) १/ सेवने 
काकृ-कात | ` (आ)। 


\/म्ळे १/८८९ गात्रविनामे ( प ) 
 श्ी-भे-च-जे-काकृ-कात-शा-्द। 
हपेक्षये-सा । 
“गात्रविनामे? इति कचित्‌. 
पण्यते-सा । 
कान्तिसंक्षये-चो । 
त्रिनामः = कान्तिक्षयः-क्षी । 


क--मेल =सञ्चूणने, प्रमर्दने । 
ख- अवे, प्रात =म्लातम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
ग--म्लातानि-. ८,५५,३ । म्लायति-शत्रा. ८,१५४.९ । 
- की च-मिलायति-संयुत्त. १,१२६; इतिवुत्तक ७६ =मृदूभाने | ज्ञ 
ओ। ड-९/कुम्हलाना (<कु+म्लानम्‌ ) । ऊँ 
त १/यक्ष (यक्ष) १०/ 
(उ)। पूजायाम्‌ ( 5 


RE क्ष्ते १ 
रब er याम्‌-च। = इय ति-[नघ 
कप नदबपूजार गतः र गतिकमो। 


Ce 


पाणिनोयधातुपाउसमीक्षा ३८३ 


करणेषु जै । इयक्षति-ऋ. ८,३१, 
देवाचोदानसंगक्रतो-वो । [ १५-१८ ]। 
यक्षासः-बा. रा, ७,४,१२ । 
क--इअजु = धार्मिकी पूजा । 
ख--अवे. यजैते=यजते-वा. पॉकर्नीः । 
ग--अव “'यजति-ऋ. १,३१,१५; ते. १,५९.२ । यजते-ऐत्रा. १,१; तैत्रा. 
३। 


२ 
० 
95 २ 


१ 
(३ 


घ-यजति-दीघ. १,१३९; अंगुत्तर. १,१६८ । 
ङ--\/ जय ( अक) [ यकारस्य जकारो जकारस्य.च यकारो वणविपय्रैयो 
वा ]= (१) पूजायाम्‌, (२) यागे। जग्रइ-उत्त. २५,४ | 


१/ यत्‌ ( यती ) १/२९ प्रयत्ने (आ ) यतते-निघ. ९/१४ = गतिका । 
श क्षी-मे-सा-च-जै- 
काक्क-कात-शा-हे । 
यत्ने--वो । 


क--इअत्‌ = यत्ने । 
£ ~ ~ TT oS ~ ल्प 
ख--अवे, यतेइति, यतयेइति-वा. पॉकर्नीः । 
ग--यतते-ऋ. १,९५,७; [ सपा. पे. १५,१२,५; 'यजत' इति पाभे.] ते. 
१,५,११,३; शत्रा. १९,२,३,१। यतति-ऋ. ७,३६, [ ( ३,५९१ ) २ |; येतिरे- 
२,८८ | 


९/यभ्‌ ( यभ) १/९६५ विपरीतमेथुने (आ) 2जभ्‌ ( जभ ) १/ विप- 


श-कात>< क्षी-सा । रीते मेथुने ( आ ) मे । 
विपरीत मेथुने-मे। १%जम्भू ( जभि ) १/ चर्‌ 
मेथुने--सा-च-जे- विपरीतमेथुने ( आ ) | 


काकू-कात-शा-हे-बो | 
क-इअभ्‌--इभ्‌= स्पर्धे, रतो । पु. च. स्लावो. जेव, जेति तथा जेबति = 
सैथुने-वा. पॉकर्नीः । | 
ग--न मा यभति कश्चन-तै. ७,४,१९,२ । यभ माम्‌-अ.वे. २०,१३६,११। 
थियपसत इव मे मनः-शाङ्खा, शौ. १६,४१६ | सुतां य्भितुमुद्यतमू-भा. पु. १०,८५४७। 
यभस्व नित्यमू--सुभाषि. । 
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\/ यम्‌ ( यम ) १/९६९ उपरमे(प) ५० यज ( यज ) ९/ देवपूजा- 
श-च-जै-काङृ-कात-वो 2 क्षी-मे-सा-शा-हे । सङ्गतिकरणदानेषु (उ )। 
\/ यम्‌ ( यमु ) १,९९२ सै-सा-च-काकृःकात-हे। १/यत्‌ (यती) १/ प्रयत्ने 
ह क्ली-जै-ज्ञा% ` विरतौ--बो । (आ )। 
भ्र . %यमू (यमः) ८०३।। अपरिवेषणे (प) मित्‌ 
श-जै-शा-हे > परिवेष्टने--काकू । 


७ Y : 
क--इएम्‌ = धारणे, प्रहण-वा. पॉकर्नीः । । 
ग--यच्छति-ऋ. ८०,९; ते १,६,८,४; शौ. १९,३२,२ | १ यमति--ऋ . 
१,१००,९ | ( अपरिवेषण तथा परिवेपणे )-यमयति--शत्रा, १४,१,३,४ । 
घ--यमति-जातक ३,४८८ | 
ड--६/ जच्छ (सक)-( १ ) उपरमे, विरामे, (२) दाने। जच्छइ-कुमा. । 
छ-४/ जमना ( <यमनम्‌ )=आतञ्भने, पूवस्याः स्थितविरामे, स्थिरीभावे । 
त यय्‌ ( यय ) १/४७५ गती (आ)से। \/थेळ १ /२४५५ गतौ (प) 
क्षी-सा-श-च-जै-काककः सै। काक्क। 


क्रातशाहे-वो xX 
ग--ययेयुः--मे. ३,६,९। 


यस ( यसु ) ४९७ प्रयस्ने ( प॒ ) \/ येषू ( येषृ ) १/ प्रयत्ने 
श क्षीमे-सा-च-जै-काकृ- . (आ)। 

कात-शा-हे । 

यतने--वो | 


यहु:-ऋ.८,६०, १३; यहो- | 
ऋ. १,२६,१० | ३ 


क— फ = न 
क--इएसू = प्रकम्पने, फेनः, उत्फगनमू , उत्क्वथनमू । 


ख--अबे. यएर्‌ येइति-- उत्तवथन, 
Fe सा तक 
ग--तपुययस्तु-त्र. ७,१०४,२ । 
८ आर RH 

। आत्माथमायस्य-मा. पु. ३५४,९२ | 


हट... उरफणने-वा. पॉकर्नीः । 


27 *) त 
१ 
अर 


रामाभिषेकार्थेमिहायस्पसि-चा. रा. 


७0३ 


SR 
Fa १ 
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काङ-कात-शा-हे । यामि-निघ. ३/१९-याच्ञा- 
गता--बवा । कमा । 


क एइ = गतो । #इआ ( संस्कृते ) । छेति -जानुस्‌। 

ख--या इति = गतौ-वा. पॉकर्नीः । 

ग--याति-क्र. १,५०,९; ते, ४,६,३,३; शौ. १०,८,१८। 

घ--यास-जातक १,२९१ | यामि-पेतबत्थु २,८। ह 

ड--१/ या ( सक )--( १) गतौ, ( २ ) प्रापणे, (३ ) ज्ञाने । यंति-विसे. 
४३१; कुमा. ८,८ | 


ड--५/ जा ( सक )=( १) गतौ, (२) प्रापणे, (३) ज्ञाने । जाइ 


सुपा. २०९ । ; न 
छ- जाना । महाराष्ट्रि.-जाणें । | री 
\ याच्‌ ( डुयाचृ ) १/८४८ याच्ञायाम्‌ (उ) यामि-निघ. ३/१९ = है 
श-च-जे-काकृ-कात > क्षी-मे-सा-शा |. . याच्ञाकर्मा। क्र. ८, क 
याचन--ह-वा । २३,१९ । 
१/ याच्‌ ( ढुयाच्‌ ) इति क्षी-मे-सा-च-काक्- यानम्‌ = दानम्‌ -अवेस्ता 
दुर्गः-क्षी कात-शा-हे। यसन ९,१९ | य 
याचने-जै-वो । अयासिषम्‌-ऋ. १,१८, EE: 
६=याचने। 
५४ यास्‌ | 


क-इएक = भाषणे, वचने-वा. पॉकर्नीः । 

ख---यासडःह =याचस्त्र-अवस्ता, यस्न ९, 

ग--याचति-ते. १,५,९,६; मे. १,५,१२; शौ.९,६,४। याचते-शत्रा.२,३,४,३३ | 
घ-याचति-जातक ३,४९ | 

ङ--\/ जाय ( सक ) = प्राथने, याचने । वकू-जायंत-पण्ह.. १,३ । 


FR | (< याचनम्‌ ) =याच्ञायाम्‌। 


छ--५/ जाँचना च सत्मासत्याद्यनु सन्धाने, (२) याचने | 


मिश्रण ( प ) यौति-निघ. ३१४ 
श्री-मे-सा-च-जै-काक्क- अर्चतिकर्मा। 
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३८६ 
क्षी-सा । हक 
मिश्रणेऽमिश्रणे-चो । 
क्र~-इएउ = मिश्रणे, लेट्टिश -जौत्‌ = मिश्रणे-वा ' पाकाः | 
क--इएउ = बन्धे,थोगे । 
ख--अवे.-यव्‌ =व्यरस्ततायाम्‌। ( वर्तमानकाले-यवयेइति )-वा. पॉकर्नीः | 
ग-र्‍युवस्व-क्र. ६,६१७; युयोतु-५५^०५३ । यौमि-शौ. २,२,१; पे. १,७१ । 
[+]/ यु (युञ्‌) ९/७ बन्धने (उ) (यु २/२२ मिश्रणे ( प ) । 
जै)८)श क्षी-मे-सा-च-का क्-कात- 
शा-हे-वो । 
-+४ युङ्ग. ( युगि १/१५५ वजेने (प) ४ जुङ्ग ( जुगि ) ९. बजने 
श?८(जे-/ पङ्ग, क्षीञैःसा-च-जै-काक्क (प) 
[ पुगि ]) कात-शा-हेःचो । 
सुद्रगदापः । 
छ-जुंग= वृद्धदारको वृक्षः । 
) ०७ छ छ) १/२१ १ डो ( प ) यु २/२२ मिश्रणे ( प्र ) न 
ळं 0 (काक- क्षी-मे-सा-च-जै-काझृ- “अमिश्रणे' इत्येके- क्षी | _ 
१/युन्छ | युछि |)  कात-शाऱ्हे-बो । ५ 


डिक sii 


| पाथक्ये- छि. । 
ग--युच्छति-ऋ. ५,५४,१३ । युच्छन्ति-पै. ५,२२,६ । 
न युज्‌ (युज) ४/६४ समाधौ (आ ) 
श | क्षीमै-सा-च-जै-काकू-कात- 


शा-ह-वा । 
कमेणि--हि. । 


| गय्युच्यते-ऋ. ५,१,३; ते. ३१,१९० 

 \/युन्‌(युजिए) ०/७ योगे(उ) 
न क्ी-मे-सा-च-जै-काक् 

३७२ हे | Sd 


१२; शौ. १ ०,२,३ । युञ्यस्व-गी. ‰,३८ | 
यु २/२२ मिश्रणे ( प) [a 
“यु ( युञ्‌) ९/७ बन्धः 


आह क” - " किङ Ee "ed ह: 323. १ 


पाणिनींयघासुपारससीक्षा ३८७ 
८ र 
क--३ऐंड = बन्त्रे, योगे । 
तर ~ ~ 
ख--यओजः युज्‌ =बन्वे, योजने-त्रा. पॉकर्नीः । 
५ „ग युङ्कऋ. १८१,१६; ते. २,११,३। योजते-ऋ. ७,१६.२ । युनक्ति-ांत्रा. 
२,३ | युनजतं-ऋ. ५२७१; ते. १,६,१२,१ [ इनमूशपौ विकरण द्रष्टव्यों ]। 
घ--युश्नति-धम्मपद ३८२ | 
न युत्‌ (युव ) १/३० भासने (आ) जुत्‌ (जुढ ) १/ भासने 
श > (हे-सुद्रणदोप- क्षी-मे-सा-शा-हे । (आ)। 
दूषितो लीबिश- दीध्षी--ज्ञै-वो । \⁄ च्युत्‌ ( ज्युत ) १/ भासने 
सं.) भापणे--च-काकू-कात | (आ )। 
५ यत्‌ (द्युत) १, दौप्तो 
| (आ)। 
४ युध्‌ ( युध ) ४/६१ प्रहरणे ( आ ) युध्यति-निघ. २/१४= > 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ-कात- गतिकर्मा । | हि 
शा-हे । न 2 
युद्धे--वो । ह. 
> ~ ~ 
क--३ए उध्‌ = प्रहरणे, युद्धे । 
ख--अवे. यूइययेइन्ति = प्रहरणे, युद्धे-वा. पॉकर्नीः । 


ख--अवे. यओस्ति-पी. टी. एस. पालि-इंग्लिशकोशे । 
ः 
ग--योत्सि-ऋ. १,१३२,४ । युध्यति-मै. ४,४,१; न्रा. ३,४,४,२२; युध्यन्ते- 
तैआ. ६,३,२। युध्यस्व-गी. २,९८। 
घ--युञ्झति-धम्पपद्‌ २,९५४ । 
ङ--% जुञ्झ ( अक ) = युद्वे । बकृजुञ्झंत-सुर. २, ५१; ९,२२२। 
ङ-_\/ जूझ ( अक ) =युद्वे-सिरि. १०२५। 


“जु डा--९/ झूझ ( अक ) =युद्धे । झूझंति-संबोध. १८ । 
हः. च--\/ जोह ( अक ) =युद्धे । जोहइ--भवि, । 
ह छ--५/ जूझना!* = युद्धे । 


 ७/युष्‌(युप) १/१२२ विमोहने (प)` ` द 
हल क्षी-मै-सा-च-जै-काक्ककात-शा-है । 
6 | जिमोहे-बो। ' ही ५ 

शोप नाभिरुपरस्यायोः-ऋः १,१०४,४; मृत्यो! पदं योप 


आ जज  ग-ऱ्यु 
है f° १2 है ५ 
= ङ्‌” की के र 


है 


0. Rt क क्क 
च्‌ Df ®. 
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5 2 090 - LR 
~~ ~ ७५ है > ग 4 ळः ग्रत त | 
युपितम्‌-शो. ४९९। युप्यतीति दिवाद्‌ः परिचायक प्रयोगो नोपळभ्य 


+४ यूष्‌ ( यूष ) १/६५१ हिंसायाम्‌ ( प) ` १/जूष (जूष) १/ च=हिसा- 
श-शा >< ` क्षी-मे-सा-च-काक्ककात- याम्‌ (प )। 

ही ` ४/ युष भजने-सो. धा.-वा. । 

हिंसायां संघाते च-जे। \/युष्‌ ९/२९३१ हिसायाम्‌ 
बधे--वो । (प) काळू । 


ग--पात्राणि यूण आसेचनानि-ऋ. १,१६९,१३ । यूष:-शा्धा. श्री, ४,१८,१३; 
गोगू, ४,११७ । 


\/येपू ( यप ) १/६१० प्रयत्ने (आ ) 
श>(सा-जै/ एप्‌ क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- 
[एप |) कात-शा-ह । 
यत्ने--वा । 
औष्ण्ये--हि. । 
क--३एस्‌ -- क्वथने, उत्फणने । 
ख-अवे. यएत्येइति = उत्फणने, उत्क्वथने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--उखा येषन्ती-ऋ. ३,५३,२२ [ धा. उत्कवथने वृत्ति; ( बेतु. वे 


इ इति, सा [ शी ]=\/जेषू [ प्रयत्ने ] इति च ) ]; शौ. ४,७,४। निर्येषति 
| ५,९५४ | 


न योट (योट) १/२८८ सम्बन्धे (प) /यौड (यौड ) १/३५१ 
श-काकृशा-ह क्षी मे-च-कात-बो | सम्बन्धे (प) शा; २३४-३। 
बन्धे--सा-नै । ५/ यौण्ड्‌ १/८१ सम्बन्धे(प) 
काकू । 
युक्त० > युद्द>१/योट. 
इति स्यात्‌ । 


य 


“रह ( रहि ) १/७२४ गतौ (प) रंहति-निघ.२/१४ =गतिक्मा । | 


क्षी मै-सा-च-जै-काकू- तळ. च्य 
कात-शा है रद (रह) १/७२३ द्यागे (५) | | 


गद्याम--बो । 
क-टेगुहू-नासिक्यम-लेंगह बा. पॉकर्नी: । 
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< 


गळत रंह्ते उरुगाय-ऋ, ९९ Gs 
र « ७,९ | रहात-न्रह्मसू, ३,१,१ नि 
7 ति; प्राच्यमध्यभेप गरि? १ ४ २११,११। हम्मतिः 
उ रु RHE मध्यसपु गमिमेव त्वार्याः प्रयुश्षत--महा भ ष्ये रा | 


% रक्ष (रक्ष )१/६०९ पालने (प) 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- 
कात -शा-हे-बो । 
७ ha कक ७ 
कै अढकूज अपसारण, रक्षणे-जू. पॉकर्नीः । 
हे बी सुगोपा यी २,२३,५ । रक्षते-शांआ. ७२० | रक्षति-तै, ४,३, 
7४ । रक्षमाणाः-ऋह, १०, ६८,१ [वेगवदू उत्पतन वृत्तः] । रक्षीः-शञो ' 
हे हो ] ८१ छ न १ र्‌ दश ८ १ दै 
हिंसायां वृत्तिः | । या 
घ--रक्खति-सुत्तनिपात २२०; जातक ४,२५५ । 
डा--५/ रख ( सक ) =रक्षणे, पालने । रक्खइ-उव.; महा, । 
छ राखनाक्ष } 


छ--५/ रखना कर 
छ--८रक्खना ( (८रक्षणम्‌ )>रक्षणे। 
छ--६/ रक्षना अ 
त रख्‌ ( रख ) १,१३६ गत्यर्थः ( प॒ ) ४/ रच्छ १/३५५४ गत्तौ (प) 
श» क्षी-मे-सा-च-कात | काक । 
गते --जे-काङशा-हे । ५ रङ्क.(रखि) १/ गत्यर्थः 
सपणे--वो । (प)। 
० लख ( लख ) १/ गत्यर्थः 
(प)। 
४/ लद्ब ( लखि ) १/ गयर्थः 
(प)। 
\/ रघू १/४१२]] गतौ (आ) 
कार्‌ । छ 


ची रग ( रगे ) २/५७९ शङ्कायाम्‌ ( प ) ५ ळग (लग) १/ सङ्ग (प )। 


झा) क्षी-मे-शा-च-काळू- \/रख्‌ ( रख ) १/१३६ गदयर्थः 
कात-शा-है । (प)। 
° शङ्कने-जै। 


शक्के--वो । 
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ग--[ रगडः =तालः-क्षी | । 


"~ १ CN ~ ७, १ 
रङ्ग ( रखि) १,१३७ गलथेः (प) ५/प्रेज्नोल्‌ (प्रेङ्घोल ) १०/ 
२७, ई ~ 00२ ™ 
मे-श ?८ क्षी-सा-च-कात । चापले-वा । 
गतो-ज्ञे-काकू-शा-हे ¦ 
९" २) 
सर्पणे--वो । 


ग--काकरङ्ख-मभार, ५,१३३११४--काकवत्‌ रङ्कति = पलायते ( नील. ) । 
ड--॥/ रंखोल ( अक ) चलने, कम्पने, (२) दोलने-वज्जा, ६४ । 


रङ्ग ( रगि) १/१४३ गत्यर्थः ( प) रजति-निघ. २/१४ = गति- 
~ र ट 
छ क्षी-म-सा-च-कात । कमा । 


गतो--जे-काकू-शा- १/रख. (रख) ९ गत्यर्थः(प) । ` 


हे-वो | रङ्ग (रखि) १/ गद्यर्थः (प) । 
० ० लड्डू (लखि) १/ गतयर्थः(प) । 
क-रेगु- परिवतने, निद्शने, विस्तारे, गतिविशेषे | नासिक्यमू--: 
इरि.रेग्‌-नितम्बः, श्रोणिः-जा. पॉकर्नीः । 
ग--रक्ञति-यशस्ति, च. २,८६-चलति। 
डः--६/ रंग ( अक ) =इतस्ततश्चलने-कप्प.; पउम. १०, ३१ । 
डन रंग ( सक )<वर्णे | कमेणि-रंगिजइई-संबोध,. १० । 


रङ्ग. ( रघि) १/१०२ ` गद्यथः (आ) रजति-निघ. २/१४ = गद्यर्थः । 
a. श्षी-मे-सा-च-कात । 
४ गतो--जे-काकुशा-हे । 
गमने--वो | 


ग--अवेक्ष्य धातोर्गमनार्थमर्थविज्वकार नाम्ना रघुमात्मसम्भवम्‌-रघु. ३, २१ 
इसत्र यद्यपि वैयाकरणा \/ लह. धातु स्मरन्ति, ८/२/१८ काशिकोक्या च लो रत्वमा- 
पादृयन्ति तथाप्यन्त \/ रङ्ग. बा \/रघ्‌ वा धातुः श्रयते, इसानेतैव सम्बन्धः 
साध्यताम्‌, किलष्टकर्पना श्रयणानौ चित्यात्‌ , अर्थसाहद्याच । , 


\/ रञ्ज, ( रन्ज) १९८३ रागे (उ) रजति-निघ. २' १४= 
शा) क्षी-मे-सा-च-जै-काक- गतिकमा। | 
कात-शा-हे-बो । रञ्जयति-निघ. ३/ १४= 
\/र्‌ख्_( रन्ज ) १/८०३ मित्‌। “ अर्चतिकमा । 
इा-जे-शा-हे-वो > | 
} ह 


८०0. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


Ee 


७० 
॥ 


पाणिनीयधानुपाठसमीक्षा ३९१ 


ग--अनुरक्षन्त-वा. रा. ७,९९, ११ । रामे रञ्जतु मे मनः-कथासरि. ४३,१६५ । 


/ रजतः-शत्रा. (२, ८, ३, ११; तांत्रा. १७, १, १४ । रजतप्‌-ऐत्रा. ७, १२ । 


घ- रञ्जति-सुत्तनिपात ४२४ | 

ङ--% रच्च ( अक )=रागे । रचइ-कुमा.; वज्जा, ११२ । 
डः--९/ रञ्ज ( अर्क )=रागे, (२) वर्णे। रज्जइ-आचा.; उब. । 
ड--६/ रय ( अक )«रागे, (२) वर्णे-आचा. । 
छ--१/रंजना = ( १ ) प्रसादे, (२) भजने, (३) वर्णे | 
टा | = वर्णे, (२) अनुरागे, ( ३ ) संयुक्तो । 


—\/ राँचना * (अक ) | बनि 
छ--५/ रॉजना (सक) | 
९/ रञ्ज. ( रन्ज) ४/५६ रागे ( उ ) 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काक्क- 
| कात-शा-हे-वो । 
रागः= वर्णान्तरोत्पादनमासक्तिश्र-दुर्गादासः । 


~ 


९ ~ ल ( छ 
क रगू = वण, सौवण रङ्ग -वा. पॉकनीः । 
ग--अरज्य़त-अ.वे. १५ ८, १। [स्रियो वा कषु रज्यन्त-मभार. १३, २२३४। 
न कामऽापे वडय़ा रञ्यति-कथासरि. ३८, ३९। नेत्रे खयर रञ्यतः-उत्तररा. १०२, १८ 
( १३८, २) । अरज्यत्‌ू-शिशु. ९, ७। युज्‌ ४/ धातुवदिमं हिटनीमहाशयः कर्स- 
वाच्य कुतो नाश्रुतवान्‌ ? 


५ रट ( रट ) १,२९४ परिभाषणे (प ) \/ रठ (रठ)१.' परिभाषणे(ष) । 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काक्- ९/ रण्‌ (रण) १, शब्दाथः(प) । 
कात-झा-हे । 


वाचि-वो । 
ग--क्रौब्नीं भयातामिव रारटन्तीम्‌--बा. रा. २, ७७, २२ | रटन्तः करटाः 
कडु-काशीख. ६८, ५३ । रटन्ति-बृ. सं. १९, ५ कथासरि. १८, १०९ | 
च--१/रड ( अक )=( १ ) रोदने; (२) क्रन्दने, उच्चेः शब्दे । रडइ- 
भवि. । रडते = रोदिति-महाराष्ट्रि. । 
छ--/ २टना | 
छ--रार < रारि ( <राटिः ) 5 कलह; । 
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५/ रट (रट) १, परिभाषणे (प) । 

\/ रण्‌ (रण) १/ शब्दार्थेः(प) । 

\/रिण्‌ १/२०७९ शब्दे (प) 
काकू । 


+-५/ रद (रठ) १,३३३ परिभाषणे ( प) 
च><,श ्षीे-सा-जे-काङक 
कात-शा-हे । 
भाषणे--वो 


i ब्र ~ 
छ-_\/ रदृना#= रटने । “उतरे बनए जे राम रढ तुलसी. । 
छ-\/ रएना' =ग्टने । [ रठौं =शुष्कः (म्‌) ]। 


९/ रण्‌ ( रण ) १/४३८ व्दार्थओ (प) 
श क्ली-मे-सा-च । 
~ ht 
शव्दे--ज-का कू- 
कात-शा-हे । 
~ 
रुति--वो । 


रट्‌ (रट) १/ परिभाषणे 
(प )। 


५/ रण (रण)९/गती (प) मित्‌ । 


ब+\/ रण्‌=\/ त्रण्‌ (त्रग) 
१/ शब्दार्थ: (प )। 


स हे णि 
क--एर्‌। ( ए ) रे--उत्तेजने, प्रोत्साहने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--रणन्ति-ऋ. ८, ९२, २०; कौ. २, ७३; शो. २०, ११०, २। 


घरण = प्रमोदः, युद्धम्‌ । 


छ--/ रनना ( <रणनम्‌ ) = शब्दे; झङ्कारे 


इ, | <स) 


छ-[\/रॉँदना' =रोद्ने, विछापे (< रण्डा १)]। 


--५/ रण ( रण ) १/७८९ गतो ( प ) मित्‌। 
शा ?९ क्षी-मं-सा-च-ज-का कृू- 
कात-शा-ह-वा । 


क--ऑग्छ.-\/ रन्‌ = गतौ, धावने--बागीशः । 


५ रल्‌ १/२४७ ॥॥ गतौ 

(प) काकू । 

१/ रस्छू १/२४७ । गतौ 
(प) काकू । 

९/ रिण्वू ( रवि) ९ गत्यर्थः 
(प)। 

१/रम्‌ ( रमु) १/क्रीडायाम्‌ 
(प) । 


ग--रणयन्तु-शौ. ४१२१११; तैत्रा. २,८,८,१। रणय-मभार, ५,१५,२७ = इष्ट 


कामं गमय =प्रापय ( नील, )-टीकायामेव । 


> ल्क 
ह) ७ 22 
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१ = 


% रण्वू ( रवि ) १/५९० गत्यर्थः ( प ) ५/ रण्‌ ( रण ) १/७८९ गतो 
श-काकू-कात >< क्षी-मे-सा-च । (प)। | 
( दे-\/रम्व्‌ [रबु] ) गतौ- जेशा-हे | ९/ रण्व्‌ ( रवि ) १/ गत्यर्थः 
ब्रजे--वा । (प)। 
५/ रव्‌ १.२५६ ९ गतो (प) 
काळू । 


एप्प: ऋ. १,१४४,७। बृहस्पतिस्त्वा सुम्ने रण्वति-तै. १,२,५,१--रमयतु । 
छ--१/ रामना ४ { (< रम्बनमू-हे <रण्बनम्‌ ) = भ्रमणे, बिचरणे । 
१” रदू (रद ) १/५१ विलेखने (प ) 
श?८ क्षी-मे-सा-च- जै-काक- 
कात-शा-हे । 
उत्पाटे--बो । 
. करेदू-रॉदू-+रदू = विलेखने । ठेति. राँदो --दन्तैदशने, विळेखने, भक्षणे: 
रादो = दन्तैः खण्डने, विछेखने-वा. पॉकर्नी; । ल 
ग-रदन्ति-ऋ. ७,६०,४; मे. ४,१२,४। रदति-तांत्रा. १६,६,६; जैत्रा, १४५ । 
छ--रदना (<रदनम्‌ )--यन्त्रविशेषणः विलेखनान्मसणीकरणे । 


१/रध ( रघ ) ४/८० हिंसासंराद्वथोः (प) रध्यतिवेशगमने5पि हर्यते 
शा क्षी-मे-सा-शा-हे । --निरु. १०,४०,२ | 
हिंसा याम्‌च-काकृ । 


७ ~ ७ CN 
संराध्ये हिंसने. च--जे | 
संराद्वौ हिंसायां च--कात । 
हिंसने पाके--वो । 
९_ ९__ भेदने १ _ ७ ८ र 
क-०लेम-;लेन्ध्‌ = भेदने, त्रोटने; पु. प्रशि. लन्दन्‌ -रन्धम्‌ ( द्वितीया )-वा. 
पॉकर्नीः । 
ग-रध्यतु--ऋ. १,५०,१३; शो. १७,१,६ । रध्यति-शत्रा. ३,४,२,३; ( ऋ<.६, 
२८,९-हिंसायाम ) | न 
घ--रन्धि= पाके-मिलिन्दपञ्हः१०७ | 
धृंधना च 
छ--१/ राँघना (<रन्धनम्‌ ) पाके | . 


रप्‌ (रप ) १/३९९ व्यक्तायां वाचि (प) १/लपू( लप ) १/ व्यक्तायां 


श) क्षीसे-सा-जे-काकृ- वाचि (प॒ )। 
| द्ात-शा | वि रप्शते-ऋ . 9,४५ १ 
वचने-च | . पू्णंतायाम्‌। 
0 ७ 
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व्यक्ते वचने--हे । 
ho ह 
बदे--वो । | 
जा ९. ज्र a be ० 
क--छेप-- शब्दे । पामीर्‌, छोँचम्‌ , लेवम्‌ -- शब्दाः) शब्दे, वचने, परम्परा 
वा. पॉकनीं! । ७0७0 कट 
ग--रपति-क्र. १०,६१,१८; रपामि-१०,१०,१९; शो. १८,१,१२ । रारपीति- 
क्र. ६,३,६ । 


\/रफ्‌ ( रफ ) १/४०९ गतो(प) ॥/रम्फ॒ (रफि) ९.गतो 
शा) क्षी-मै-सा-च-जे-काकू- (प)। 
कात-शा-हे । ५/ ऋफ्‌ (ऋफ ) ६/हिंसा- 
बत्रे गत्याम-बो ।  यामू(प)। 


५ रिफ ( रिफ ) ६, कत्थन- 

युद्धहिंसादानेषु ( प ) मे । 

` जती ९५ ९५ च Ne ~_ = ९९ र 

क-रेप्‌= सञ्चृणेने, मदेने, अपसारणे। छेति.-रपिऑँ,-एऐरे--अपसारण, 
मर्दने-वा. पॉकर्नीः । 


र--रफिताय-ऋ. १०१११७,२ [ धा.रिक्तभावे वृत्तिः ? वैतु. सा.0% प्रश्न. 
हिंसायां रोगो इति, वे. शब्दे इति ]। 


छ--४/ रपटना (<रफणनम्‌ = सरणम्‌ । तु. (फार.) रफतन्‌ ) =स्खळने । 
छ--४/ रवइना (< रफगम्‌ = सर्पणम्‌ ) = श्रामणे, चालने । 
छ--१/ रपाती = कृपाणः [ हिंसायाम्‌ ]-( डिंग. ) । 


\/ रभ्‌ ( रभ ) १,९५९ राभस्ये (आ ) 


` १/ल्भ्‌ ( डुङभष्‌ ) ९/्राप्त 
जे-शा ?८,श क्षी-मे-सा-जै-काकू-कात- (आ)। 
शा-हे-वो । 
आरम्भे--च 


राभस्यम्‌ = कार्योपक्रमः-क्षी । 
क--रेमू ( अथवा रेमा£ ) = विश्रान्तौ, एकत्रीकरण, विश्वासे, स्थापने । 
लिथु. रम्बुस्‌=मन्दः ( म्‌ ), निष्क्रियः । लिथु. रेम्वेति-वा, पॉकर्नी; । 
क-रव्‌=तीन्रम्‌ , कलहकारिन्‌ ( री )--वा. पॉकर्नीः । 
राये स्वारभ्य-ऋ. १,५७,४ । रभस्व-शौ. १ ११,१४ । रभे-पे. १९,३१,२ । 
ङ-_\/ रंभ = गमने । र॑भंति-कुमा, । ! 
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\/ रम्‌ ( रम ) १/८२८ . क्रीडायाम्‌(आ) . र्णाति-निघ, २ (१९-- 
शार एता >< क्षी-मे-सा-शा-हे । वधकर्मा | | 
४४ रमू ( रमु) १/८५६ मे-सा-च-जै-का क्र- ९” रम्‌ १०/७१ 9 परिवेष्टने 
| क्षा-शझ-शा> | कात-हें । (प) काकू | 
क क्रीड--वो । रामयः-ऋ, १,१२१,१३ 


[ घा. दीपने वृत्तिः ] । 
करम्‌ = विश्रान्तो, शयने, निमञ्जने, वेगेन क्षेपणे, उच्छालने । 
` ख-ऱरम्यात = विश्रान्तौ, शयने-वा.पॉकर्नीः । 
ग--रमते-ऋ. २,३८,२; शौ. १०,७,३७; पे. ५,२१,७ | 
घ--रमति-संयुत्त. १,१७९ । 
ड--१/ रम (अक) =€ १) क्रीडायाम्‌ , (२) संभोगे । रमइ; रमए-कुमा. । 
५० रमना 


ह्र ह्र Ce 


छ /रवना+ | (< रमणम्‌ )--क्रीडायाम्‌ । 
छ--९/ रामनाआ = भ्रमणे, विचरणे । 


९/ रम्फ्‌ ( रफि ) १/४१० गतो (प) 
शा) क्षी-मे-सा-च-जै-का क्रः 
कात-शा-हे । न 
वप्रे गद्याम--वो । 4 “< 


उ--९/ रंभ ( सक )=गतो । रंभंति-कुमा. । 
ड--रफ = वर्मीकम्‌-दे- ७, १; गु जेरभापायाम्‌-राफडो । - 


छ- राँपी =पादृक्तामुपकरणम्‌ । र >> 
९/ रम्ब्‌ ( रति ) १/३७३ शब्दे (आ) ५/ढम्बू (लबि) १/ शब्दे 
श-जै-काकृशा> .  क्षी-मे-सा-कात- (आ)। 
८ हे, वो (प) । अस्ब्‌(अबि) १/ शब्दे | 
अवखँसने--च । (आ)। A 
५ रम्ब ( रबि ) १, गद्य ( is 
(पवः ao 
CR | | \/रम्भू १/२६२७ घारणे (प; 
GP कोळे ॥ °° 


न्द्मू | 
०५ 
वरू. पणम्‌ व्‌ १ | म ~ (फल 2202 a यः नट 
म्सद्‌ व्पणम्‌ ;बट्नस ¬ [RE ABS STF 
PRG RE 29: पक हिट % SS ee “र क“ क... 
डः ५ 23 हु ४५ « १८3 जे > हि क ७ तय ४ क १ 


क तक ह, 
a?" 
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ग--रस्बते--ऋ. १०,८६ ( १६; १७); शौ. २०,१२६,१६; अवरम्बमाणः-ऋ. 


\/रम्मू ( रभि ) १/३८२ शब्दे (आ )इति <\/रेभ्‌ ( रेश ) शब्दे (आ) । 
मे-श-च >< दुरग$-क्षी । ५/अम्भू ( अभि) १/ शब्दे 
क्षी-सा-जै-काक-कात- (आ )। 
शा-हे-वो । शेषः पूर्ववत्‌ । 
\ रमू ( रम ) १/ क्रीडायाम्‌ 
(आ )। 


ग-रम्भमाण०-भा. पु. १०,३६,२ | 
रमाना | Re 
छ--५/ रम्हाना /( <रम्भणम्‌ ) = हम्बारवे । 
\ राँभना 


त-\/ स्य्‌ ( र्य ) १,४७९ गतौ ( आ) री ९/ गतिरेषणयोः (प) । 
श?९ क्षीमैऱसा-च-जैकाह- रयीयान्‌ क्र. ३,६२,२ । 
कात-शा-हे । 
गद्याम-वो । 


ग--रयः-वा. रा. २६४६९ बृक्षस्येब नदीरया!-मभार. २,१७,६ । 
छ--रई (<रयः = स्पन्दने )-- खजः, मन्थनदण्डः । 


५/ रस्‌ ( रस) १/७०६ शाप (प) \/रास्‌ (रास) १/ शब्दे 


श (आ )। 
शब्दे--मै-सा-च-जै-  रसति-निघ. ३/१४८- 
काक्रकात-शा-हे-वो । अचेतिकर्मा। 


रथो रहतेगेतिकमेणः ।"'" 
रसतेबौ-निरु. ९,११/३ । 
रसा नदी रसतेः शब्दक- 
हु मेणः-निरु. १९,२०,१ । 
क-रास-शब्दे । गॉथि. रज्द । पु. उ. ज. रस्त=भाषणम्‌-वा, पॉकर्नीः । 
ग--अरसतू-शन्ना. ६,१,१,११। रसति-गोपालपूर्वता पिन्यु. ५। ररास राक्षसः- 
वा, रा, ७,७,२८ | 
घ--रसति--जातक २,४०७। ह 
--रस-- क्रन्द ने, उच्चै; 
कइू--रस --क्रन्द ने, उच्चेः शब्दे । रसइ-गा. ४३६ | 
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\/ रहू ( रह ) १ ७२३ तागे(प) .. \ रह (रह) १०/ त्यागे (प) । 
श श्री-मै-सा-जै-काङ- | 
कात-शा-ह । 
परित्यागे--च | 
टजि--बो | 


९ ~ 
क-रघु = त्यागे । 
ख--अवे. रजहू=रहः ( निर्जेनता)। न. पर्सि,-राज=ऋृणदाने-चा 
~ ¢ ग्र १ 
पॉकर्नीः । 
क क ० oN A) ™ 
ग--नोत्सहे त्वा विरहतु शून्ये-वा. रा. २,५१९, ९१७ । रहित०-मभार. ६ 
५८२४ । रहति-यशस्ति, च., ३ आ., ४२९ प्र, = मुञ्चति । 
डः--९/ रह ( सक ) = त्यागे--कप्पू. ; पिंग, । 


रा २/४६ दाने(प) ६४/छा २/आदाने (१)। 
शा क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । २१/८९४ शब्दे (प) | 
आदाने-च-काङ्क- राति-निघ, ३/२० = दान- 


कात । कर्मा । 
दाने प्रहणे--बो | 
क-रा ( इ )=दाने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--रासि- ऋ. १,१४०,१९। राते-ते. ३,४,९,१; तेत्रा. १,७,२,१ । रातिः 
रापू. १,१। र 
न राख्‌ (राखु) १/१२२ शोषणाळमर्थयोः ( प) \/लाख्‌ (लाख) १/ शोषणा- 


शा) क्षी-मे-सा-जै-काक्- लमथेयोः (प) । 
कात-शा-हे । % द्राख्‌ ( द्राख ) १/ शोषणा- 
शोषणे--च । लमथयोः ( प )। 
आखबत्‌(-- शोषाल्म- ९/ ध्राख (प्राख) १/ शोषणा- 
थयोः)--वा । लमथयोः ( प.)। 
१/ छाघ्‌ (लाघू) १/ सामथ्ये 
(प)। # 
न राघू (राघू) १/१०९ साम४4 ( आ) पूर्वत्‌ । 
, शा) क्षी-में-सा-च-जै-काझ- | 
^ कांत-शा-हे । 
शक्‍तो--वबो । 
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राज्‌ (,राज ) १/८०५. दीप्तौ ( उ) \/रा २/ दाने (प)! . 
ग्र; ` ` श्वीमै-सा-च, जे (आ), ५/रास . (रास) १:२४० 
LAE काकू-कात-शा-हे-बो। दीप्ौ (आ) जै; १४४-- 
|  श्ञा। ` 
`` क--रेजु =पदम, विस्तारे, निर्देशनम्‌ , उद्दयम्‌ | 
खं-अंवे. रस्तर्‌ = राष्ट्र मू-- वा. पॉकर्नीः । 
` ग-रराजति-क्र. ४,५३४; राष्रि-१,१०४,४॥ राजते-ध्यानबिन्दूप, १०४ 
“ योशि १,३८ | 
घ--राजति-विमानवत्थु १३४ | 
छ\/.राजना +(< राजनम्‌ )=( १ ) उपस्थितौ, (२) शोभने। 
.. ७/राध(राध) ४/६७ राधोऽकर्माद्‌ःबृद्वावेब (प). \/रथ्‌ (रथ) ४/ हिंसासंरा- 
श. "+... क्षी-मे-सा-हे । .. 'ड्योः (प)। 
संसिद्धौ-च-जै-काकृः 
कात-शा | पा 
सिद्दौ-घो। ` ` न 272 
क--र-ध-, रा-घ,.र-ध जूः पॉकनाः । 
ओ। ग-नरकाय राध्यति-आपस्त. १०५; राध्यते . विद्यति मान 
हे बेड्रवति- 
हि तेत्तिरीयो. ३,१०,६॥ तन्मे राध्यताम्‌-बा. सं.. १,५। देवं तत्रापराध्यति-वा. रा. . E 
क > ६,१०९,९ | र ड ७ ; | |, = 
 - \५/याधू( राध.) ५/१६- संसिद्धो (प)। २ ३२००९ कु ७ 
रट, क £| क्षी मै-सा-च-जे-काकू- . टु क 
वि |`.  कातशाहे[ - ` म 
“क त हे र 9 हू क सिंद्धो-बो | ७ | र रट... तट | 


+. ह राज. `. ० 
0302" .. .क्-पूर्ववत। | “न न 
"क ग--राधति-क्र. ११,६३,६'। राध्नोति-शत्रा १,३,५, १०; जैउ. १,१६,३,१० | 
ठ ह छ--\ राधना-- (१) आराधने, पूजायाम्‌ , (२) सिद्धौ पूतो, (३).साधने । 
रात (सात) १/६१८ बचने (आं)। ` ` रासिःष, ३/३००. | 
 झ-जे) ७ क्षी-मे-सा-च-काक्कःकात-. - दानकर्मा । ` जा 
न क शा-हे-बो | ५/राश १/ झब्दे आ)वो | 


हू हट है 
i 2 ~ 
दै 
$ त ~ कुट 
0 ५ 
{ 
है तर 
५ क 
< | 
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क-शंस्‌--शब्दे, क्रन्दने-वा. पोँकर्नीः । | 
ग-रासते-ऋ. १,९६,८; शत्रा, ३,९,४,४ । रासमाना-पै. १७,३,१२: 

दाने वृत्तिः ] | ) ; 2 NE ॥ | ° १२५ 0€ [ धा, 
यन न्स "७ च ऱ्य 

छ--१/ राहना न:यन्त्रकुट्टने ( टङ्कने )-[ कुट्टनेन शब्दों जायते, तत्रेवाकूतम्‌ ] | 


VARS Ep हिंसायाम्‌ (५)।  रिणाति-निघ. २/६४ = 
श-च-जै काकृ-कात- ` , .. (क्षी. यु. मी. सं. ) गतिकर्मा। ` `` 
शा-ह्‌-चा > ` क्षीमे-सा। रिणाति-ऋ, ` १,१६६,६। 

: प्रवाहे, शनेः सर्पणे \/ रि ६/ गतौ (प) 


| “5 कमर हिड ० चिरि ५/ हिंसायाम्‌ (प) । | 
अरिण्बन्‌-मे. सं. इति हि. | मया नावाप्तमू । गरत 


+ रि ६/१२३ क '- गतो (प )। रि ५/ हिंसायाम्‌ (प) | 
श (काकू-कात \/ रिप क्षी-मे-सा-च-जै-काक्ः 
[ रिपि ] संभूय पठितं . _ कात-शञा-ददे-चो। ` 
धातुद्दयम्‌ ) । | 
` डः--९/ रिअ ( संक )>-गतौ । रियइ- सूअ ; सुपा. ४४५ | 


\/ रिख ( रिख ) १ / १३९. गदठ्यर्थः ( प) द्रमिडाः <\/ रङ्ग. (रखि) गयथेः (प) | . 


- क्षी-मै-श-च-जै-कात-शा- पठन्ति-सा। (कण्डरा. ३०) 
इलोघासादनयोः (प). 


ह-वा >< साही a 
५ गतौ--काकू। ` £ साः], क्त 
६/ ` हि.|. . . (५/छेखा (कङ्गा. ३०) स्खलने 
* ० “4 क. चाप साथ 
५ लिख्‌ (लिख) ६/ अक्षरः 
बिन्यासे (प )। 


ग--आःरिख किकिरा कृणु पणीनां हृदया कवे-ऋ.. ६,५३,७ । रेखा-कालार्नि- 
रुट्रो. ५; त्रिपुरो: १०; रुद्रजावालो. १,१४; जाबाल्यु. ९० । 
ङ--\/ रेखना (८ रेखंगम्‌_, लेखनम्‌ ? ) = रेखाकर्षणे, ( २ ) विलेखने । 


रिङ्ग, ( रिखि ) १/१५३ »गयर्थः (प) इति <१/ रिङ्ग. ( रिगि ). गलर्थ 
मै-सा-श-च-जै-काक-कात- द्रमिडानामू--क्षी। ¬ (पः)। 
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शा) क्षी। | लिङ्ग (लिगि) १/ गयः. 
गतो-हे । (प)। 
सपेणे--बो । 
क- ५ स्‌) रेइच्‌ (अथवा (स्‌) रेइख-? ) = रोहणे, रिज्ञण ( दृढम्‌ )- 
बा. पॉकर्नीः । । 
ग--रिङ्कता-भा. पु. २,७,२७।.अथाहमहमिकया सरिद्षणमू-हालास्यच. ४७ | 
ड--९/ रिक््ख = चलने । स्किखिता-कुप्र. ६७ | 


५/रिह् (रिगि) १/१५३ गयश्र(प)। ?2%रिङ्क (रिखि) गलथ: 


शा» क्ली-मे-सा-च-कात । (प )। 
गतौ--जै-काकृ-शा-हे- १/ रिङ्ग, (रिधि) १/४१२] 
वो । गतो ( आ ) काकू । 
क--पूवेबत्‌ । 


ग- जानुभ्याँ सह पाणिभ्यां रिङ्गमाणो विजह्ृतुः-भा. पु. १०,८५९९ | 
ङ-_\/ रिंग ( अक ) = रिङ्गण, (२ ) प्रवेश । रिंगइ-पिंग.; टि..। 
छ \/रिंगना (< रिङ्गणम्‌) = शनेर्गमने-बुं. ख. । 


छ--॥/रेंगना (< रिङ्गणम्‌ ) = कीटसरीस्रपाणां:गमने । 


५ रिच्‌ ( रिचिए ) ७/४ विरेचने ( उ )। \/ ऋज्‌ ( ऋज ) १/ गति- 


| क्षी-मे-सा-च-जरैकाकू-  स्थानाजंनोपाजनेषु (आ) । 
कात-शा-हे | ` रिज (रिज) १/ गतिस्थाना- 
विरेके--बो । जनोपाजनेषु ( आ ) । 


५/ रिच्‌ (रिच) १०/ वियो- 
जनसम्पचेनयोः ( प ) । 


क--लेइकु=निवृत्तौ, रोधे, शषांशस्य लागे । 


ख--अवे.-रएक्सनह = रेक्णस्‌ (साधु, शोभनम्‌ )। इरिनक्सति = रिणक्ति 
-वा. पॉ. । 


ग--रिणक-कऋ. २,१५८ । रिणक्ति-एब्रा , २,७; गोन्ना « २,३,३'; काठ. २८११; 
क. ४४,१ । 


छ \/रेचना# ( < रेचनम्‌ ) न मछनिर्गमे, दिरेचने । 
छ--५/ रीतना (< रिक्तम्‌) = रिक्तीभावे । £ 
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१ रिज ( रिज ) १/१७३ गतिस्थानाजनाजनेषु <\/ ऋज्‌ ( ऋज ) गतिस्थाना- 


मे-सा-श-च-जै-काक- (आ )। जेनोजनेषु (आ.)। 
कात-शा-ह >< अन्ये तु-क्षी । 
ऋज्यर्थे (=भृजञि)-चो । 
` न रिण्ब्‌ ( रिबि ) १/५९१ गय; (प) | १/ रिम्बू १/गद्याम्‌ (ष) वो | 
\ शकाक्क? क्षी-में सा-च-कात । ४/रण्व्‌ ( रवि ) १/ गले! 
(हे-रिम्ब [ रिवु |) गतो-जे-शा-हे । (प)। 


९/ रणू (रण) १/ गतो (प) । 


छ--॥/ रेलना (< रेणना < रिणना <रिण्वनम्‌ ) > प्रेरणे, ( २) अतिभोजने । 


अ\/ रिपू (रिपि) ६/१५ गतौ (प) ५ लिप्‌ ( लिप ) ६. उपदेहे 
पा काकू-कात । (उ )। 

~ ७५ ७ 

णि लेपे--हि. । 

नी 


क--लाइपू =लळेपे-वा. पॉकनीः । 
ग--रिरिपुः-क्र, ५,८५८; ते. ३,४,११,६ | रिप्तमू-ऋ. १,१६२,९ | 


५/रिफ्‌ ( रिफ ) ६/२६  कत्थनयुद्धहिंसादानेपु <\/ऋफ्‌ ( ऋफ ) हिंसायाम्‌ 


क्षी?८, श (प)मै। (प)। 
मै-हे । ५ रिहू ( रिह ) ६/ कत्थन- 
कंत्थनयुद्वनिन्दा हिंसा- युद्धहिंसादानेषु (प ) । 

( च-काक/ऋफ्‌ ) दानेषु-सा-जै-काकक /ऋह (ऋह) ६/ कत्थन- 
कात | युद्धहिंसादानेषु ( प ) । 
कत्थने । हिंसायाम्‌ च । 
कत्थनयुद्धनिन्दनहिंसा- 
दानेषु--शा | 

४ अर्फे (=दानरहछाघानिन्दा- 


हिंसाजौ )बो | 
भर्त्सनहिँसयो;--काक्क । 
ग--रिफती -शौ. ३,१८,१ । विरिफितं बिरिफितस्य-एन्रा. ५,४ । रिफ्यते-आ 
श्री. १,५,१० । अवरिफन्तौ-काठ. २७८ । आरेफन्तः-शांत्रा. १५९ (भौवादिकः ? ) । 
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४०२ 
\/रिश्‌ (रिश) ६/१३९ हिँसायाम्‌ (प) | . ॥/रिष(रिष ) १, हिसार्थः 
जा) क्षी-मे-सा-च-काक-कात- (प) 
शा-हे । १/रि ५/ हिंसायाम्‌ (प) । 
हिंसने-जे । बा लिइाते-शन्ना. ४,४; 
हिंसे-वो | ३,१३ | द छै 
दारणे-हि.। \ लिश ( लिश ) ६/ गतो 
(प) ` 


क--राइ= दारणे । #राइश-संस्क्ृते-वा. पॉकर्नीः । 
ग-रिशन्तीः-ऋ. ६,२८७ [ रुशन्तीः-इति पाभे. ] । रिशाम्‌-शौ. १९५९१) 
१५। धीरा रिशन्ताम-क्र. १०,१६९९ । 


\/ रिष्‌ (रिष) १/६८५ हिँसार्थः ( प ) 


शा क्षी-से-सा-कात । रिषण्यति-ऋ. २,२३.१५ | 
हिंसायाम्‌-सा-च-जञै- | 
काकृ-शा-हे । 
बत्रे-चो । 


क--राइ-दारणे । राइस्‌- 
ह ख--अवे. रएस-, इरिस= दारणे । (बतेमानकाठे-रएस्येइति, इरिस्येइति वी 
वा. पॉकनीः । 
ग--प्रेषते जनो न रेपतू-ऋ. ७,२०,६; मा रिषाम वयं तव-१,९४,१ 
--( तौदादिक; ) । 


१/रिष्‌ (रिष ) ४/१२२ हिंसायां, च=रोषे (प) \/रिष्‌ (रिष) १/६८५ ` 


शी-मे-श-च-जे-काकः सा। हिंसार्थः (प) | 
कात-शा-हे-वो > 
क, ख--पूर्व वत्‌ । र 
क 2, ग--रिष्यति-शो. १४,१,३०; तेआ १,१९७ जैत्रा. ५८ छान्दो. ४,१६,३ । नर ८ 
 घ-रिर्सति-मञ्झिम. १८५ | है 


 छ--५/ रिसना 
> क जा } =रेषे। 
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शा-हे-वो > आखादे--हि. । 


ग--रिहते-क्र, ८,२०,२१॥ रेढि-मे 
रेह्वि-ऐआ. ३,९,६ । 


री ( रीङ्‌) ४/३०  स्त्रवणे (आ) 
श क्षी-च-शा-हे । 
_ श्रवण--मै-सा-च-जे- 
काकृ-कांत । 
क्षरण--वो । 


~ ५ ९ 
क-ऐर्‌ उत्तेजने,: प्रवाहे । ऐरेइ--+--वा. पॉकर्नीः । 


१, ६,५ । रिहन्ति-शत्रा. 


४०३ 


५ लिहू (लिह) २/ आखा- 
दने ( उ )। 

५/रिफ्‌ ( रिफ) ६/ कत्थन- 
युद्धहिंसादा नेषु (प) मे । 

५ रिहू १/ वधे (प) वो । 
रिहति—निघ. ३/१४ = 
अर्चेतिकमां । | 

- ४१२११,१ 2; 


री (रीड) ९/ गति- 
रेपणयोः (प ) | 
रीयते-निघ. २/१४= 
गतिकर्मा | 


२.२.२ ६ | 


ग--टीयते घृतम-क्र. १,१३५,७; रीयते १०,५३,८; शो. १९२२ 


ङ--\/ री | 
ङ--\/ रीअ | २५५; उत्त. २४१७ | 
\/री ९/३० गतिरेषणयोः (प) प्वादिः 
शा क्षी-मे-सा-हे । 
गतौ रेषणे च ज्ञा । 
श्रवण--जै-काकृ-का त । 


वघे गतौ--वो । 


प्रवाहे--हि. । 


क-ऱपूबबत्‌ । 


( अक) चलने, गतो । रीग्रइ, रीइज्ञा-आचा.; सूअ. १,२, 


री (रोक) ४/ बणे 


(आ 
५४ व्छी ९/ गतो (प) वो । 
रिणाति-निघ. २/१७.८ 
गतिकर्मा । 


ग--रिणाति पश्च: सुधितेव बह्दगा- क्र. १, १६६,६ = एथकरात-दुगाचा- | 


गतिरेषणय़ोः (आ ) 
क्षीमे-सा । 
गतेच । 

गतौ रोषे च--जे । 


९/रु ( रङ) १/९४४ 
श-काकृ >< ` 


रु द/५५ झाब्दे ( प ) | 
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गतो रोषण च--कात-शा । 
गतौ रेषणे च- हे । 
वघे गयामू- वा । 
दारणे-हि.। 
ग--अरवन्त--तांत्रा. ७,०५१ १ | रवत्‌-तेत्रा. २,६,६,४ । 


ड--९/रब । (सक )=वचने, (२) बघे, (३) गतौ, (४) [अक] रोदने, 
| ङ-_\/ रय | (५) शब्दे । रवइ-संक्षि. ३३ । 


0] अचेति 
“५/ रु २/२३ शब्दे ( प) रोति-निघ. ३/१४= अचति- 
्षी-सै-सा-च जै-काङ- कमो | 
कात-शा-हे-चो । 


क-रॉइ-, रेउ-, रु-, रू=गजने, शब्दे-वा. पॉकर्नीः । 


र-शये रौमि-मभार. ९;२०२२ | रौति नृत्यति-भा. पु. ७,७,३४ । रोरवीति 
-शो. १८,२,६। श्वखरोष्ट्रे च रुवति-मनु. ४,१९५ । 


ड--पूर्व व तू । 

-"९/ रङ्ग (राग) १/१५४ वर्जने (प) मै < >\/ वुङ्ग. (बुगि) १/ बजेने (प) । 

क्षी-श-च-जै-काकू- मै । | | 
कात-शा-हे-वो > 


वकाररकारयोलिंपौ भ्रशं साइश्यम्‌। बकारोदरं मनाक्‌ सङ्कोचं नीयेत चेत्‌ तर्हि 
बकारो रकारोपमः प्रतीयेत । इयमेव घटनेह घटिता । अक्षरचुङ्चूनामेषा पाठमेदकपा । 


\/ रुच्‌ (सुच) १/७३६ दीप्तावभिप्रीयाँ च (आ) ` \/रोचते-निघ, १/१६ ज्व- 
क्षीमै-शा-हे। लतिकर्मा । 
दीप्तावभिप्रीतौ च- 
सा-जे( क्षी. यु. मी. सं. ) । 
दीप्ती--च-काकृ-कात । 
प्रीतिप्रकाशयोः--वो | 

अभिलाषः-क्षी । 


रुचिमान्‌ , रोचमान०, दीप्तियुतः ( ता, तम्‌) । मोजः 


~ १-४ 


चयति-च [. पाकनाॉशः। 2» 


दि MON सु अ नस 5 i : 
५२; ° ९४१८ ) ९ १०,८, 2: शत्रा ५,११७" \ 


te 


£ 
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च्च = 
—रोचति-श्रेर्गाथा २,४१५ | रुच्नति-सुत्तनिपात ५६५ | 
इ--\/ रोअ ( सक ) =निणये | रोअए--दस. ५५१,७७। 
ङ--\/ छोअ ( अक ) = रुचौ-कस. । 


र | -रूचौ | 


\/ रुज्‌ ( रुजो ) ६१३५ pe TE ५/रुज्‌ ( सुज ) १०/ हिंसा- | 
क्षी से-सा-च-जे-काक्क- याम्‌ (प ) । के 


र्‌ ON 
कात-शा-हे-चो । [ 
क--टॉइंग( जू) भङ्गे | लिथु. छुज्ति= भङ्गे । 5: 
IN 9 ; 
ख--अवे.-उरुक्सति =भङ्गेवा- पॉकर्नीः । $ 
72 


ग--रुजति-ऋ. १०,८९,६; सै. %६,४। रुजामि-ते. ९,२,१४,४ । क 


--९/रुट ( रुट) १/७३८ दीक्षौ (आ) >\/रुदू (रुट )_९/ पतिः 
नै-सा-श-च-जै-काकृ- क्षी-दे । घाते (आ) इत्येके । 
कात-शा >< दीप्तिप्रतिह्त्यो:--बो। सुचू (रुच) १/७३६ अन 

| दीप्रावभिप्रीयाम्‌ (आ) । र र र 


रुट (रुट) १/३८ प्रतीघाते (आ) इत्येके, बाध <\/ रुट्‌ ( रुट ) दीप्री(आ) 

श-कांत > रोटने इति ढिङ्गात-क्षी। रद ( रुठ ) १/ प्रतीघाते | 

मै-सा-च-हे।  . (आ)। र. 

प्रतिघाते-जै-काक-शा । /लछ (छठ) ९ प्रतीघाते | 
दीप्ती- हे । (आओ के: 

दीप्रिप्रतीहत्यो:--वो । \/रुटू १/८८ विशरणगत्य- | 

बसादनेु(प) | 

aR 

उपघाते ( प ) इत्सपि काकेनालोड्यमानां ताम्‌- 

|| त. २१९०५३९ | 


ee 
२६ मू 
त हज 
es 


0 0) 

EN Lar 

00. 0 
"नद: 


| ९ रुढ ( रुठ ) १/२२५ 
न्य शज) दौगोः-क्षी 
३. क्षीमै-सा-च-काक्रकात- 


झादेबो। 
3 --रोठमानस वदे पसंग बायर 


है 


Fie}: 
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५/रुद ( रुठ) १/७३९. -प्रतीर्घाते (आ) ` >४/रुट, रंट )' प्रतीघाते 
मे-सा-श-च-जै-शा>. क्षीकातऱहे-बो'। . (आ). इत्येके--क्षी । 
प्रतिशते-काक्क। . \/ लुठ्‌ ( छुठ ) १,प्रतीघाते 
प्रतिघाते बतादौ-- (आ) 
रोठते-सा १०,२४८ 
ग--पूर्वेवतू | 
ङ \/ रुळ ( अक ) = संवेशने, विश्रान्तौ-धर्मेवि. ८०। 
+-\/रण्ट्‌ (सुटि) १/३९४ स्तेये (प ) >१/रुण्ट ( रुठि ) स्तेये 
श-शा 26 क्षी-मै-सा-च-जै-काकू-कात- ( प ) इत्येके-क्षी । 
हे-वो | । ५/८लुण्ट्‌ (छुटि) १/स्तेये 
| (आ.)। 


४ रुण्ट--स्तेये-सौ.धा. बो । 
८ रुण्ड्‌ (रुडि ) १/स्तेये 


(प)सा। 
¬-रुण्ड ( रुठि ) १/३२४ स्तेये ( प ) इत्येके-क्षी <९/रुण्ट ( रुटि ) स्तेये (प) । 
मे-श-च-जै-काकृ-कात- क्षी-वो । ५ एण्ड (लुडि) १/स्तेये 
शा-हे > (प )। 
शेषः पूवेबत्‌ । 
+:४/ र्ठ (रुठि )१/३४० आस्ये गतिप्रतिघाते पू्ेबत्‌ | 
मै-सा-श-च-जै-काक- च(प) जी 
कात-शा-हे>< क्षी । 
गयाल्स्यस्तेयखोटे--वो । 
+९/रुण्द्‌ (रुठि )१/३४३ गतौ(प) Bo 
उ क्षीमे-सा-चजै-काक्र- पूर्ववत्‌ । 


कात-शा-हे-बो । 


४ रुण्ड ( रुडि ) १/३२३ ` स्तेये (प ) शाकटायनः-सा । 
-मे-श-च-जे-काऋ-कात- सा-शा | 
ह-वा 2< 


ग--तद्धाया रुण्डेन रेमे-कथासरि, ९ 
५ » ब. १ ४ १ } ५ 
६५,११ | अवरुण्डनम-यशस्ति च ३ ८ एप्ठ;“स रुण्ड; पुरुपोऽभ्यधातः 


च., ३ आउन्ना, ३९८ पृ आरुष्डनमू । 


हा 
व 
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५/ रुद्‌ ( रुदिर्‌ ) २,५६ अश्रुविमोचने (पं) \/ रध्‌ ( रुधिर्‌) ७/ आवः 
श क्षी-मै-सा-जै-काङ्गःकात- रणे (उ)। | 

शा-ह | नप 2 ** कु 
` अश्रुविमोक्षण--च । 
रोदे--वो । 

क--रॉइ-, रोइ-,रु-,रू शब्दे, रोदने | रॉइदू-- 

ख--अवे. रओद्‌ =रोदने, क्रन्दने-वा. पॉकर्नी; । | म 

ग--रुदन्ति-क्र. १०,४०,१०; ते. १,५१२; शो. १४,१,४६। रोदिति-छान्दो. | 


३,१५,२। रुद्‌ ति-घन्ना. ५,७; बड. ३,५८ । रोदन्ति-जैड. १,१०,२,४. ( भौवादिकः ), | i 
रोदमानायाः-भा. पु. ४,३०,१४। ` | 
`.  घ-रुदन्तो-दीघ. १,११५; सुत्तनिपात ६७५; ६९१ | "उव 
ङ-_\/ रुव (अक )=रोदने। रुवइ-संक्षि. २६; भवि.; महा. । रुवामि-कुप्र. | ४2 
ङ-१% रुव्व ( अक ) =रोदने | रुव्वइ-संक्षि. ३६। - 54 
'ङ-_\/ रुअ ( अक ) =रादने । रुअइ-संक्षि. ३६ | $ है 


ड--१/ राअ ( अक ) =रोदने | रोअइ-संक्षि. ३६। 
छ--५/ रोना = रोदन । 


--९/[अनु] रुथ(अनो रुध)४/६२ कामे ( आ) \/रुद्‌ ( रुदिर ) २/अथुवि- 


शा क्षी-मे-सा-च-जै- मोचने (प )। ५ क 
काकृ-कात-शा- १/रुघ((रुघिर) ५आवरण | 
हेवा।. ` (उ)। ै 


ग--अनुरुध्यसे-कऋ. ८,४२३,९; ते. ५9,२, ३, ३ [a 


\/रुधू ( रुधिर ) ७१ आवरणे ( उ ) रुद्‌ (रुदिः) २/ अक्क | 
श क्ली-मे-सा-च-जै-काक्- विमोचने( प )। | 
[त-शा-हे। eR 
आवृत्ती--वो । 
` आवरणे व्याप्तौ 
क्रि. र. स. | 


क-~-उएंर्‌ = आच्छादने, आश्रये, रक्षणे। रुध्‌ 
ख--अवे. रओदैति= आवरणे-वा पॉकर्नीः । आ 
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घ--रुन्धति-चरियापिटक ३३१०; मिलिन्दपव्ह ३१३; रुम्भति-जातक्र 


६,१९१ । 
घ--रूहति-विनय. २१५५ । 
ड--९/ रोह--रोधे-काल.; बृह. २। 
छ--९/ रोधना # (< रोधनम्‌ ) =रोधे। 


९४ रूधना 
छ-\/ रुझना ॥ न्स्रोधे । 
९/ रूझना | 
रुप ( रुप ) ४/१२२ विमोहने (प) ४ छुप्‌ ( छुप ) ४/ विमोहने 
श्‌ क्ली-भै-सा-च-जै-काक्ः , (प)। ॒ 
कात-शानहे । ४ छम्‌ ( लुम ) ४/ विमोहने 
विमोहे--वो । (प)। 


क--रॉइ -- सम्बणने, खनने, छेरे । रॉइप =छेदने, भङ्ग-चा. 'पॉकनीः। 

ग-रुप्यन्ती-तेत्रा , २,९,१९,२॥ अरुप्यतू-काठ- २४,४; क. ३९,१ । रोपः-पे 
३,३७,१ [ धा. छेदने वृत्तिः ]। 

घ--रुप्पति-सुत्तनिपा. ७६७ | 


__ ॥/रुश (रुश) ६/१३२८ हिंसायाम्‌(प) \/रुषू (रुष) १/ हिंसार्थः 


क श क्षीमै-सा-च-काकू- (प)। 
७ ३ _ 
नज तास | रुशदिति वर्णनाम रोचत | 
हिंसने-जै । उदेलतिकर्मेणः -- | 
> ° ८: रौ; 
हिंसे-बो नरु. २,२०,१; ६,१९३,% | ह 

\/ सजू ( रुज ) १०/ हिंसा- 
याम्‌ (प) 


श्व ग--रुशन्तमू-ऋ ९,९२२; शी ९४,९३८; fe 
_ ५२१,७। ) १0३८; रुशन्तीः-तेत्रा. १,८;८, १२; शौ 


| ; रुष्‌ ( रुष) १/६८४ हिंसार्थः (प) \/ रुष्‌ ( रुष ) ४/ रोषे (प) । 2 
न ह मे-सा-कात। \/रुट्‌( रुट ) १०/ रोषे (प) 
सायाम्‌-च-जै-काकक रुश्‌ (रुश) ६/ हिंसायाम्‌ 


क 'पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ४०९ 


क--ऐर-- उत्तेजने ।-बिस्तारः--राँइ-स्‌-: लिथु. रस्तु, सुखि =ुषटः (मू )- 
वा. पॉकर्नीः । 

ग-राषोत--ऋ ८४.९; शौ २ ०,५८,२ जे ३,७५०, ९ १, कौ. २,६७० | 
रुषता-पे. ५५३१,१ ( तौदा. ), [ भाप. । धा. बन्धने वृत्तिः ] । 


\/ रुष्‌ ( रुष) ४/११७ रोषे (प) 
क्ली-मै-सा-च-जै- 
काकृ-कात-शा-हे । 
क्रुधि—वो । 
क-रॉइ-स--: लिथु. रुस्तस्‌ = रुष्टः, अप्रसन्नः-वा. पॉकनीः । 
ग--रणे यस्य च रुष्यामि-वा. रा. ३,३५५२७; इन्द्रेण रुष्यता-४,४३,२० 
रुष्यन्ती-५,३६,३९ । 


डः--१/ रूस ( अक ) च रोषे | रूसइ, रूसए-उव.; कुमा. | ह रू 
ना ६ 
चा | =रोषे। 
\/रुह्‌ ( रुह्‌ )१/८४३ बीजजन्मनि ( प) (“सघ (रुधिर्‌ ) ७/१ आ- Er 
श» क्षी-सा-शा । वरणे ( उ ) । लन त. 
जन्मनि प्रादुभोवे-- रोधति-ऋ. ८४३४६३ | 
मै-कात । वृद्धौ । 
बीजजन्मनि प्रादुभोवे च-- 
सा। 
प्रादुभावे--च | 
जनने-जै। 
जन्मनि-काकृहे । 
जन्याम्‌-वो । 
ह क--लॉइध्‌ = वृद्धौ, प्रादुर्भाव । 
9. ख--अबे. रओदैति त्टवृद्धौ) प्रादुभावे-वा, पॉक्तीः। . 
EE: ग--रोहति-ऋ. ८, ४१, ८ ; तै. ५ ३, $ २; शत्रा. ५, १० ४ १॥ 


।  घनरूहति-इतिवुत्तक ६७ | 
छ hens: ङ-\/ रुह (अक) =उत्पत्तौ 
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छ--९/ रुहना% ( < रोहणम्‌ ) = आरोहणे, वृद्धी। | 
छ--९/ रोहना# (< रोहणम्‌) = आरोहणे, (२) सादित्वे ( अश्वारोहणे ) । 


\/ रूष्‌ ( रूष ) १,६६५ भूषायाम्‌ (प) | 
क्षी-मै-श-च-जे-काक- इति सुधाकरः-सा । 
कात-शा-हे वो »< | 
ग--शेते पांसुषु रूषितः-मभार, ९,३; पांसुषु रूषितगात्र०-वा.रा, २,६७,२४ । 
“रुषति' इति नावाप्यते प्रयोगः । 


-"४/रेक्‌ ( रेक ) १/७ शङ्कायाम्‌ (आ)। \/रग्‌ (रगे 
श>( काकृ-\/ एक्‌ ( द 2 
[एकू]) ढैपिकी त्रुटिः । कात-शा-हे-वो । अरेक्ळस्यत्‌-काठ. ७,१०;. 
क, ५,९ | 
छ--॥/रेकना ( अनु. ? ) = गइभरासने ।] क 


\/रेज्‌ ( रेज ) १/१७८ = दीप्तौ (आ) इति च \/्रेज्‌ ( श्रेजु) १/ दीप्तौ 


मे-श-जै-काक-कात- चन्द्र/--क्षी । (आ)। 
शा-हे>< क्षी-सा-च-वो । रेजते-निघ. २/१४-गति- 
कम्पने--हि. । कर्मा । 
१/एज्‌ (एज ) १/ कम्पने 
(आ)। 


क-ाइजू ( ग्‌ )-, छोँइज्‌ -कूहने, कम्पने । 

ख--न. पर्सि, आलेक्सतन्‌ = कूईने, ताडने-वा. पॉकर्नीः । 

ग-रेजते--ऋ, १,८०,१४; भिया यामेषु रेजते-१,३७,८; रेजति-१,१६८,५ | 
ड--४/ रेरिज् ( अक ) = अतिशयशोभने-णाया. 00१ ७८ | की 


/रेट ( रेट ) १,८४९ डो र 
४) (इ) बी। च (स्ट) १/ पराव 


परिभाषणे--मै-सा-च- \/रठ 
जे काकू कांत | १” ८ ८ न ) १ / परिभाषणे 
याचने परिभाषणे च रेळते-निघ,. २/ न. 


शा । 
°  क्रध्यतिकमो 
परिभाषणयाचनयो:-_हे । 
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6 याचे वाचि च--वो । ह 
\/रेड्‌ वञ्चने--हि. । | 
ग--अरेडता ( = अनादरमकुरवेता ) मनसा तच्छकेयम्‌-ते. १,६,३,२; 
काठ. ३२,२ । 


न/रेपू(रेए) १/३६८ गतो (आ )। ५ लेपू (लेप) १/ गतौ 
मे-श-च-काकृ-कात ><  क्षी-सा-जे-शा-हे । (आ)। 
शब्दे गमने च--बो । \/्ळेपू ( ग्लेए ) १/ कम्पने 
गतो. च (आ )। 
१/रेव्‌ (खु) १/ गतौ 
(आ) मे 
रेव (रेव) १/ गतौ 
(आ) 


ग--न ध्वस्मानस्तन्वी ३ रेप आधुः-क्र. ४,६,६ । 


--९/रेपू ( रेप ) १/३७० . शब्दे च =गतौ (आ) । 
मे-श-च-काकृकात><  क्षी-हे। 
शब्दे गमने च--बो | पूर्वेवत्‌। 
गतौ--सा-जै-शा । 
पूबंधातोरमिन्नोडय॑ धातुः क्षीरेण प्रथक्‌ संख्यायते । 
-"९/रेब( रेव ) १/३७४ गतौ (आ )। हज 
क्षी-सा-शजै-काझ-. मै-च | पूर्ववत्‌ । क. 
ˆ . कातःञ्चाहे> क 


|! 
2424 हना } कस्मिश्चिदू वस्तुनि प्रवेइय संघार्य वाऽवळम्बने (देश 


\/रेम्‌ ( रेश) १/३८२ शब्दे (आ )। 
रा क्षी-मै-सा-च-जै-कात- 

` झाःहे-वो। 
भत्सने--काक । 


४१३ _ पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा 


क-राइभू = शब्दे ? ठेट्टिश्‌-रिवेत = तर्जने-वा. पॉकनीः । 
ग--रेभते-मे. १,८,२। रेभमाणाः-मभार. ४,१,५३,२५८-हस्बारव॑ कुबोणाः 


( नील. ) । रिम्यते-क्र, ७,७६,७ इति रिभ्‌ धातुरपि। रेभति-ऋः १,१०५,९ | 
रेभन्ति-ते ७,१ १,३ | 


-+४/रेब्‌ ( खु ) १/५०८ प्छुतगतौ (आ)।  १/रेपू (रेष) १/ गतौ (प) । 
श क्षी-हे। /रेब (खु) १/ गतौ 
गतौ--मै-नै-शा-हे। (प)मै। 
पुवगतो--सा-च-काकू- \/प्ळेब्‌ (प्लेब ) १/ गतो 
कात । (प )। 
प्लुतौ ग्रजे च--वो | 


ग--न रेवता पाणिना-ऋ. ४,२५,७। रेवा नर्मदा । 


१२ ( रेषु ) १/६१५ अव्यक्ते शब्दे (आ) <९/ हेष ( हेष ) अव्यक्ते 
श) इत्यपि चन्द्रः-क्षी । शब्दे (प) । 
क्षी-मे-सा-च-जै-काकु- 
कात-शा-हे । 
हेषायामू-वो । 


वी [us शब्दे ( प )। 


क्षी-मे-सा-च-जै-काक- 
कात-शा-हे-वो | 


१ 


रा २/ दाने (१)। हि 


रा तर्जने क-रे ( इ )-, राइ= उच्चेरारावे न्दने, भषणे क 0205 । 
0: ) १ ३ वच्चराराव) क्रन्दने, भषणे। ढिथु,-रिएजु, रिएति-- 


x “५ के | ग--रायसि-ऋ ७,००५, [ ३;४ ] राय-७,५५,३ | 


 +रोड्‌ (रोड) १/३५१ अनादरे (प) | 
 शकाङकात* क्षीमैसा-च-जै-शा-हे। 


“रोट ( रौट ) १/ अनादरे 


उश (प) वो। 
FF... तत (=अनादरे) \/रुट्‌ ( रुट) १/ प्रतीघाते | 


हे + she Es क नक ०० ५ स्य 
` छतैरा (<रोडः )-क 
. छ-रौरा << रोडः ) छ 
ह सके. ° 
» क ८2 व्र 22 3 नै 3८८८ क 
, 5 १७ मूर ३ > “क ६ ge ७७ 
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+ छख (छख) १/१३८ गयर्थः ( प ) रख ( रख ) १/ गल्यथः 
श-काक >< क्षी-मे-सा-च-कात । (प )। 
गती--जै-शा-हे । रङ्ग ( रखि ) १/ गयर्थ; 
सेपि--वो । (प )। 
५ लङ्क. ( लखि) १/ गयर्थः 
(प). 
४/ छगू (लगे) १/७८० सङ्गे (प) घटादिः। \/छग्‌( लग) १०/ आखा- 
शा» क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- दने ( प) । 
कात-झा-हे-वो | लग्यतेचा स्थादाइलेष- 


कर्मणः-निरु. ४,९,१। 
क--( स्‌) छेगू5 ( स्‌) छगू-तथा--( स्‌) ठेग्‌= सदु, शिथिलम्‌ , मन्दम्‌- 
वा. पॉकर्नोः । 
ग--लगति-नादबिन्दू, ३८; यो. १,२७ । विवादोऽत्रालगत्‌ तयोः- 
कथासरि, ७७,१२ | खलु ळगन्ति गिए-शिश्लु, ९,६९। 
घ--ढगति-बिनय, १,२०२। 
छ--९/ लगना = सङ्गे । 


२ 


+ छद्ढ (लखि) १/१३९ गयर्थः (प) रङ्ग ( रखि ) १/ गयः 

शा) क्षी-मे-सा-च-कात । (प)। 
गतौ--जै-काक-ज्ञा-हे । रङ्ग. (रगि) १/ गद्य्थः 

स्रपि-वो | (प)। 
लङ्ग ( लगि) १/ गयर्थ; 

(प )। 

ड--लंख (< ङ्कः ) = लम्बतरवेणोरुपरि नटनशीला नटजातिः। | 

+ लङ्ग (लगि) १/१४४ गठ्यथ! (प ) \ ठाङ्गछं ढङ्गतेलोङ्ग,छवद्‌ 
श | क्षी-मै-सा-च-कात । वा: । छाङ्ग,ळं छगतेङेङ्गते- 


गतौ--जै-काक-शा-हे । वी-निरु. ६,२५१ | 


लेहे \/लग (क) १/सङ्गे()। | 


गतौ खञ्जे-वो । शेषः पूर्वत्‌ । 


वा, पॉकर्नीः । 


क--( स्‌) ठेगू (ज्ञ) ृग्‌-तथा-( स्‌) छेग्‌=सिथिलम्‌, सदु, मन्दमू- 3 


४१४ पाणिनीयधांतुपांठसमीक्षा 
क-छेंग= इतस्ततो दोलने, स्पन्दने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--छज्जञ०-कात्या, श्रौ. २२,३,१९। कपीनां किल छाङ्ग,लम्‌-वा. रा. ५५३,२ 
(गी. प्रे. सं. ); तस्य लाङ्गलहस्तस्य-चा. रा. २,११८,२८ ( गी. प्रे. सं. ) । 
ड--लंगिम >> यौवनम्‌ , ( २ ) प्रत्यम्रता-कप्पू. । 
छ--छगगड़ा ( फा.-छंग) = पड्ु। । 
छ--ढांग (<लाङ्ग,लम्‌ )=कच्छं धौतवखस्य । 


४/ उङ्क (लघि) १/१०३ गयर्थः (आ) \/रंहू (रहि) १/ गतौ (प)। 
. श)" क्षी-मे-सा-च-कात । \रङ्ग.(रगि) १/ गत्यर्थः 
गतौ-जे-काकृ-शा-हे। . (प)। 
भोजननिवृत्तौ चेति ५ लङ्ग.. ( लगि ) १/ गत्यर्थः 
स्वाम्यादयः—सा । (प)। 
“शोषणे! इयम्रेजसा। /छघू १/४१२] गतौ (आ) 
अभुग्गद्योः--वो । काळू । 
ग--इतस्ततो विल्द्वद्धिः-भा. पु. १०,४६,१०। साकं भेकैरविलङ्ठन्तः- 
१०,१२,९ ० | ; 


घ-ळङ्घति-जातक-३,२७२ | 


ड--१/ ढंघ ( सक ) = (१) अतिक्रमणे, (२) भोजननिवृत्ती । ढंघइ, लवेइ- 
महा.; भवि. । 


छ—\/ लॉ 
FN | (<लब्बनम्‌ )--अतिक्रमणे । 
छक्क. (ढघि) १/१०४ भोजननिवृत्तो, च = गद्र्थः (आ) 
क्षी । 


० ०० ७ 
पूवेस्माद्‌ घातोरभिन्नमिमं क्षीर एव प्रथक्‌ संख्याति । 


१ लङ्घ_ (ल्घि) १/१५६ शोषणे (प) मै । 
क्षी(सा)श-शा?८ मे-च-जै-कात-शा-हे । 
शोषणे उत्पवने चका । 
शोषे-वो | 


सा ( १/९०६ ) गद्यर्थके ° 
स्मरति, नात्र पठति । 


= 


| 
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ज लछछ (छछ) १,२०३ लक्षणे ( प) ५/ लक्ष्‌ (लक्ष) १०/ दशेनाङ्क 
श>९, ( काकू-- क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- नयोः (उ) | 
५ छञ्छ्‌ [ लञ्छ ]) कात-शा-हे-वो । ५ लाञ्छू (लाछि) १/ लक्षणे 
(प)। 
+ लज्‌ (लज) १/२३४ भत्सने (प) ५ लाज्‌ (लाज ) १/ भजेने 
श्र?८ क्षी-च-जे-काक्र-कात- च(प)। 
शा-हे-वो । (/ लज्‌ (लज) १०/ प्रकाशने 
भजेने भर्त्सने च--मै- (प) सा। 
सा । लजति-निघ. २/१४-- 
भूजेने-जै। गतिकमो । 
ग--आचारलाजेरिव पौरकन्याः-रघु. २,१० । 
न लज्‌ (ओळजी) ६/१० ब्रीडे (आ) छन्‌ १/ ब्रीड (आ) वो | 
वो><,श क्षी-मे-सा-च-जै- 
कात-शा-हे । 
त्रीडायाम्‌--काक । 
-+-९/ रञ्ज्‌ (छजि) १/२३५ भर्त्सने (प) ५ लज्‌ १/२३४ भत्सने (प)। 
श?८ क्षी-च-काक-कात- लाज ( लाज ) १/ भर्त्सने 
शा-हे-वो । (प) 
भजने भर्त्सने च-मे- \/लाञ्ज्‌ ( छाजि ) १/ भत्सने 
सा। (प)। 


छ--ढंजच्पादः, कच्छम्‌, पुच्छः, लंपटता, स्रोतः । ` 
छ-लंजिका (< लञ्जिका )=वेश्या।' ` 
4१ लट ( लट ) १/५९५ बाह्ये ( प ) ५“ रट्‌. (रट) १/ परिभाषणे ` 
क्षी-मे-सा-च । (प)। 
परिभाषणे बाह्ये च १/ छत्‌ घाते-सौ. धा.—वो | 
जै-काकृ-कात-शा-हे । ९/रण्‌ (रण) १/ शब्दाथः 
वाह्योक्त्योः-बो । (प )। 
बाल्यम्‌ = बाळक्रिया- क्षी । 
ग--छटभललना भोगसुढभ:-वैराग्यशतके द्वात्रिंशः इलोकः; ढदभ० = सला- 
बण्य० । शोभते हटभभुवः-बिक्रमाङ्कदेव. ८,६ । दु 
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छ--लट ( <छट्ठा ) = चूर्णकुन्तलः । 

छ--९/ छटकना ( <लटनम्‌ ) =प्रेङ्कणे, दोळने, कालक्षेपे । 

छ--छटक हावा: मनोहराङ्गभङ्गिः, (२) कुञ्चनीयता, नम्यता । 

छ-लटका = सविलासं भाषणम्‌ । टब 

छ-\/ लटना ( <लटनम्‌ ) ऱप्रेह्षणे, दोलने, श्रान्तिहेतुके रखलने ( बाल- 
क्रियेयम्‌ ) । 


लड्‌ (लड) १/३५४ विलासे ( प ) १/ लट (टट) १/ बाल्ये (प) । 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक- १/ उलू (लल) १/ इेप्सायाम्‌ 
कात-शा-हे-वी । (प)सा। 
लडू (छडिः) १/८०३ जिह्वोन्मथनयोः (प) 
श ` मित्‌ । 
क्षी, सा । 
जिह्ोन्मथने-मै-सा-जै। 
उन्माथने--सा | 
जिहोन्मन्थने--च-काझ- 
कात-शा-हे-वो । 
उन्मनजिहयो/--वो | 


ग--सावित्रे लड्डुकान्‌ दद्यातू-मत्स्यपु. २५५,२० ८ 
_ । रड्ड्कानि तिलानां च- 
न्रह्मवै. पु. ३,८,५३ । लड्डुकेः फेनिकाभिश्च-काश्ीख, [ ४,९५ | डा पिशा च 


घ--लळति-जातक २,१२१ । 
( ड--५/ छल ( अक )=विलासें, ( २ ) प्रेङ्खणे । छलइ, छलेइ-सण. 9] 
छ- ढडका; लड़की; लाड; लाडला ( ली )। | 


५/ लपू (उप) १/४०० व्यक्तायां बाचि (प ) \/रप्‌ (रप) १/ व्यक्तायां 


श - शक्षीमै-साज्जै-काक- वाचि (प) | 
कात-शा । 
वचने--च । 
व्यक्ते वचने-हे । हि 
भापे-वो। 
MR _ ८ FE 
प्रलापे र उ पामीर-छोबम्‌ , छेवम्‌ = वचने । रसनु-लेपेतत = 
क र 


हक 
3... कक 


वेर 
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ख~ न. पर्सि, लावा, . लावा =विकरथनम्‌„ मिथ्याप्रशंसनम्‌-वा. पॉकर्नीः | 
ग--विलपन-अ.वे. ६,२०,९; लालपन्ती-त्रिपुरा. ६ । विलपामहे-वा. रा 
६,९०,२६ । प्रछझपन-गी. %९ | लपतु-मभार. १३,४५१७ । 
घ--लपति-पुत्तनिपात ७७६; इतिवुत्तक १२२ | 
--९/ छव ( सक )=वचने । लवइ-कुमा.; संबोध. १८; सण. । 
--९/ छालप्प ( सक ) =अतिवचने, (२) मुहुर्भाषणे, ( ३ ) गहितवचने । 
लालप्पइ-सूअ. १,१०)१९ । 
ड--/ लाव (सक ) - आकारणे ( प्रयोज. ) । ढावएज्जा-सूअ. १,७२४ | 
छ--५/लबड्ना कश (<लपनम्‌) [ र>ड स्वयंभूः ]= असत्यभाषणे, 
(२) गर्पे ( जल्पने ) । 


% 


\/ लभ्‌ ( डुलभप) १,९६० प्राप्तो (आ) \/ लभ्‌ (ठभ) ६/१२ प्राप्तो | 


जै-शा >, श क्षीसे-सा-च-काक-  (आ)झा। 
कात-हे-वो । 


क--रव = कोपाकुलम्‌, प्रचण्डम्‌ स्पष्टम्‌, आहृतम्‌ (-वा. पॉकर्नीः । 
ग--अन्बाठेभिरे-ऋ. १०,१३०,७ । लभते-शत्रा. २,२,३,१। छभेत्‌-शौ 
२०,१३६,१९६ । लभामि-खि. २,६१७ । 

घ--लभति-थेरगाथा १,३५; सुत्तनिपात १८५। 

छ (सक) = प्राप्लौ । छभइ, लभए-आचा.; कस विस. १९१५ 
४ लब्भ ( भवि-लच्छिसि-उब. । कर्मेणि-लञ्झइ; लब्भइ-महा 

ङ-_\/ लज्झ ) ६०,१६ । 

ङ-_\/ छह ( सक ) =प्राप्तौ । लहइ, लहेइ, छहए-महा.; पि. ४५७ | 

च--९/ लह ( सक ) = प्राप्ती-पिंग. । 

छ-९/ लछहना = प्राप्तौ । 


\-\/ ळम्ब्‌ (लबि) १/३७४ शब्दे (आ) . \/ म्म्‌ १/ शब्दे (आ) चो । ` 
भै-च-जै-काक्ग-कात- क्षी-सा । ५/ छम्बू ( छबि ) १/ अवस 
शानहे-वो ><,श सने, च==शब्दे (आ )। 2 
\/ रम्ब्‌ (रबि) १/ शब्दे (आ)। < 


\/ लम्ब्‌ ( छबि ) १/३५६ अवसंसने, च शब्दे (अ!) “रस्म (रभि) १/ शब्दे 
श 7... क ` कीमे-सा-द्दे। ` ` > (आ)। 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotr. | र 23 ने 
क: ० ¥ नि ८ > 


र at AS 
ड मने रु नेट बल 
हर छि . अ a SS Es" 


ae क ~ 
° 
र es, 


१० 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


- ४१८ 
अबस्रंसने-चःकाक् / रेभ्‌ (रेभ) १/ शब्दे (आ) । 
कात-शा । ५/रम्बू १/४०३७ अवस्रंसने 
अवसंसे-जे । (आ) च। 
शब्दे स्रंसने च--वो 
लम्बने-हि. । 


क-छेव्‌- लेवू लॉ, लोव, लावू , व्‌ = शैथिल्ये, लम्बने | नासिक्यम्‌-- 
ठेस्बु--; वा. पॉकनीः । है 

ग--तिष्ठेल्लम्वेत वा-शत्रा. ११,१,६,२२ | लम्बति-तेआ. १०,१९,९; महो. 
१,१ । लम्वते-मभार. १२,३६८० | 

घ--लम्बति-महावंस ३२,७० । 

ड--६/लंव (सक) (१) आश्रयणे, आलम्बने, (२) अक.-लम्बने | 
लंवेइ-महा. । 


९/ € झे ह ७० ~ 
7४ ढबू ( ल्वे ) १४५१४ गत (प) सा उद्‌ =भारन्यासे-मोंनि. 
क्षीमे-श-च-जे-काक- सा। विलि. | 


कात-शा-हे-वो% स्प्रहि-वो । 


\/ ढल्‌ ( छड ) १/३५५ ईष्सायाम्‌ ( प ) सा ५/ छडू ( रड ) १/ विलासे 
ना (प) 
कात-शा-हे-वो>९ 

ट्ड वि वलास र १ ३० ऱ्य ~ कप 
तत्‌ चीच १ च _ लढ ईप्सायाम्‌? इति क्वचित्‌ पठ्यते | 
* १ [नुमन्यन्ते यद CNN ति 
ललनेयाहुः-सा १/३५५ | १ यदू रळयोडंळयोश्चेक्बस्मरणाह्ृळय 


गा वत्स इव मा ल्ल्न्‌-वा न निक ७ 
<< « रा, २.४२,१५. रत-“।“.२२.९ 
छळन्तु-मभार. १३,३०२९ | १४% ९६ ठलख, छलन्तु-5,२०७९४ | 
- /ः "अ ४ ~ 
क ठछ=( १) विलासे, 
सुपा. ४०३ । 


छ-—एठना#! 
र ( (<म्‌ = ईप्सायाम्‌ ) = एकत्र सङ्गतो, मिश्रणे । 
< ढटनम । < ळाळा ? = ईप्सायाम्‌ | 


(२) लम्बने | ललइ, ढलेइ-सण.; महा 


का ) १/८४ दान्तौ (ड) \/ लस (छस ) १/ इलेषणः 
क्षीमे-सा-च-काक- क्रीडनयोः ( प ) । 
कात-शा-हे । १८ लष्‌ (लष) ४/१४६ 
स्प्रहि--बो । ` १५४ । 
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१/ढषू (लष) ४, स्पृहि (उ) 
बो।. 


क--लसू > इच्छुकम्‌ ( ¦ ), इच्छायाम्‌ , उपद्रवि ( न्‌ )--वा. पॉकर्नीः । 
ग--अभिलपन्ते-मभार. १३,४३९०; मा. पु. ६३,५७ । लषतो बुभुक्षितौ-भा. 
पु. १ 2१२ ९१७ | 


९/ छस्‌ ( छस ) १/७०७ इलेपक्रीडनयोः (प) \/ ढश (ढश) १०/ शिल्पो- 


शा) क्षी-मे-सा-काकू-कात- पयोगे (प) | 
शा-हे । १/ लष्‌ (लष) १०/ शिल्पो- 
क्रीडायामू--च । पयोगे ( प ) 
ha च च 
रळेपक्रीडनयोः-जै । शेपः पूर्ववत्‌ । 


ङ्लिपि क्रीडे-चो । 
क-पूर्वेचत्‌ । 
ग-छलसन्त्‌०-मभार. ३,१५५३३; कथासरि. ११६,३३ (=द्युतो ); लसदर्भ- 
देवी-२३,५३; ळसन्मदविलासा-५२,३०६ | मुक्ताहारेण छसता-का. प्रका. १०। 
सरसळसत्‌-गीतगो. १० | 
__ इ-०लस (अक )=( १) इलेषणे, (२) द्युतौ, (३) क्रीडायाम्‌ । वकू- 
लसंत-सण. । 
ड--९/ लास ( सक )--गात्रविक्षेपे । छासंति-राय. १०१ ( प्रयोज. ) 
छ--९/ छसना (< छसनम्‌ )--श्लेषणे। 
छ--४/ छसना (<लसनम्‌ ) ( अक ) युती, शोभने, (२ ) सत्तायाम्‌ । 


५ रुस्न (ओलस्जी) ६/११ त्रीडे (आ) ५/ लज (ओलजी) ६/ ब्रीडे 
वो?८,श क्षीमै-सा-च-जै-कात- (आ) । 
शा-हे | १/ लस्न्‌ १/ ब्रीडे (आ) वो । 


ब्रोडायामू--काळू । 

_ निष्ठायां स्कोरिति सूत्रेण सोपे सति “लग्नमू' इत्यस्य साधुत्वाथ(/ लस्जधातुः । 
वस्तुतोऽपरेण\/ छज्‌ ( ओळजी 2 ब्रीड इत्यनेनापि तस्सिद्धेः, एतत्मयोगानुपलम्भात्‌ 
सबत्र लकारादिघु 'लज्ञ? इत्सस्यैव वर्तमानाश्व 'छज्ञ? इयस्य धातोरुपन्यासौ चित्यः 
मिति वागीशः । 

he 
क--[लेस्‌-:] लस्‌= सदु, शिथिलम्‌-वा. पॉकर्नीः । . 
_ ग-स्तुषा श्वसुराहृज्टमाना-पऐन्रा, ३,२२॥ लज्जसे-घा. रा. २,१२,५२; मभार. 
२,१५६४० । छज्जते स्म कचैविना-कथासरि. ६१,१८० । | 
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९२० 
| ता | तीय 
९/ छा २/४७ आदाने (प) : ४/रा२/ दाने ( प ) । 
डा ._ श्षीमे-सा-च-जे-काकृ- 
कात-शा-हे । 
ग्रह--वो । 
ग--लातव्यः-तांब्रा. ८६,८; गोत्रा. १,१,९५। लाति-सा. द. १९,१२ | 
ड--९/ लय ( सक ) =म्रहणे | छएइ, लंयंति-उब. । 
ड--१/ छे ( सक ) = ग्रहण । लेइ-कुमा.। 
छ--\/ लेना = प्रहणे । | 
+ लाख (ढाख) १/१२३ शोषणालमथयोः ( प )` १/ द्राख (द्राख) १/ शोपणा- 
श> क्षी-मे-सा-जै-काकू- लमर्थयोः ( प ) । 
कात-शा-हे । ९/ ध्राख्‌ (ध्राखु) १/ शोषणा- 
शोषणे-च | लमर्थंयोः ( प ) । 


नै लाघ्‌ (लाघू) १/११० 
श» 


न ढाज्‌ (छाज) १/२३६ 
श-जे % 


ग-आचारलाजेः-र 


TR A TH Ss, . vr", 
00५ दै, ७ NTO 
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ओखुवत्‌ (=शोपा- १/राख (राख) १/ शोषणा- 


लमथंयोः )--बो । लमथंयोः ( प ) । 

५/राघ्‌ ( राघू ) १/ सामर्थ्य 
(आ)। 

साम्ये ( आ) 

क्षी-मे-सा-च-ज्ञे -काकू- 

कात-शा-हे । पूर्ववत्‌ । 

शक्तो-वो । 

भजेने,च =भत्संने (प) \/ लज्‌ ( लज ) ९/ भत्संने 

क्षीशा-हे । (प)। 

भत्सँने, च = भजेने-- १/लक्ष(लजि ) १/ भर्स्सने 

मै-सा | (प )। 


भत्सने--च-काकू-कात ।  ठाञ्ज्‌ ( छाजि ) १/ भजने 
भत्सने भर्ग-वो । चर-भत्सने (प )। « 
२/राज्‌ (राजु) १/ दीप 

(प)। 


घुः :९१०। क्षीरस्वामिभानुजि -९/ लज्‌ भर्जने 
इत्यस्माद्‌ व्युत्पा द्यतः | उभयथैतच्छक्यम्‌ | यु दीक्षितों wv 


eet टी 
>>> 


ड शि 


७ Ne [> 
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\ लाउछ ( लाठि ) लक्षण ( प ) ९/ लक्ष्‌ (लक्ष) १०/ दशना- 
श श्ली-मे-सा-च-जै-काक़्- ङ्कनयोः (उ) | 
कात-शा-हे-वो | लक्ष्मीः 5छनाद्वा- 
नरु. ४,९, १ | 


ग-ल्ाब्छनेः-गोड. ५३ । छाञ्छनः-काय्या, श्रौ. २०,१,३३ | 
घ--छ5छति-धम्मपद ( 4 ) १,३५ | 
ड--९/ लंछ ( सक )--छेदने, (२) कलझ्डितत्वे-द्सनि. ८,१४५ | 


न लाजू ( छाजि ) १/२३७ भर्जने, चन्च्भत्संने ( प )। द्रष्ट.\/ लाज १/२३६। 
शा» क्षी-शा-हे । 
भत्सेने, च = भजने--मे-सा । 
Cc 
भत्सने--च-काकू-कात । 
Cc 
भजने--जे | 
€ वळ अ ७ 
भर्त्सने भर्गे-वो । 


५ लिख्‌ (लिख) ६/८५ अक्षरबिन्यासे (प) १/ रिख ( रिख ) १/ गलर्थः 


श क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । (प)सा। 
लेखने-च-कात-वो । % लिख १/३८ ] गतौ ( प ) 

(काक \/ खळ्‌ [खळ]) काकू ? काकू! 

त्रुटितो घातुः । 


क--राइ=चबिलेखने, छेदने । विस्तारः राइक्र (ह_) । लेति.-रिक्स = 


कलहः, संख्यम्‌ । पु. उ. ज. रीग। म. उ. ज. रीहे=रेखा ( लेखा )-बा. पॉकर्नीः | 
ग--अनुपरिलिखति-मे. ३,७,७ | लिखति--शन्रा. २,६,१,१२ | 
घ--लिखति-मज्झिम. १,१२७ | 
. ङ-_\/ लिह्‌ (सक) =( १) अक्षरविन्यासे, ( २ ) रेखायाम्‌ । प्रयो.-लिहावेइ, 
लिहाबंति-कुप्र- ३४८; सिरि. १२७८ । कर्मेणि-लिक्खइ-उव. । 
ङ-_\/ लिखाप ( सक )-ग्रयो--पि- । 
छ--महाराष्ट्रि.-१/ लिहणे = लेखनं । 
फ लिङ्ग, ( लिङ्ग) १/१५१ गत्यर्थः (प) ५ इङ्ग (इगि) १/ ग 
शा) | क्ली-मे-सा-च-कात। (प)। 
गतौ-जै-काक्-श्ा- रिङ्ग ( रिगि) १/ गद्य 


हे-वो । ) 
५ लिङ्ग १.४१२ ग 


४२२ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


क--( छाइग्‌- ), लीग्‌= आकृतिः, प्रकारः । सदृशम्‌ । 

ख--अवे. हप्तो-इरिज्ज-- कत्तिकानश्षत्रम्‌ । चारूणां सप्तरस्तूनां निकरः-वा. 
पॉकर्नी! । 
ग--लिब्नम-शत्रा, १४, ७, २, ८; गोत्रा, १, १, २४। आलिङ्ग.०-मभार, 
१२, ६०८९ | 


ङ लिल्न (सक)=( १) ज्ञाने, (२) गतौ, ( ३ ) आलिङ्गने । कर्मणि- 
छिगिज्ञइ-संबोध. ५१ । 


५/ लिप्‌ ( लिप ) ६/१५० उपदेहे (उ) ५ रिपू (रिपि) ६/ गतौ (प) 


जै?८,श क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- काकू-कात । 
ba he नी 
शाः \ लेप (लेप) १/ गतौ (आ) । 
ठेपे--बो । 


७ ७५ ~ 
क-लाइप्‌=लेपे-वा. पॉकर्नी! । 
ग--नि लिम्पामि-अ.वे. ११,१०,१३ । अलिम्पन्‌-तेत्रा, २,१,१,१ । लिम्पः 
न्ति-गी. ४, १४ । 
घ--लिम्पति-थेरगाथा २, ३८८ | 


९/ लीपना ५ ०२ 
छ ला (< लेपनम्‌ ) = लेपे । 


न लिश ( लिश ) ४/६६ अल्पीभावे (आ) \ रिश (रिश ) ६/ हिंसायाम्‌ 


शा क्षीमै-सा-च-काकु- (प)। 
कात-शा । १/लिटू (लिट) कण्डा.- 
२ ७ 
अल्पाथ कुत्सायां च ( प )। 
ग-छंशन वचनमू-क्र. प्राति. १४,५। सर्वे स्पर्धा ठेशञनः------ बक्तव्याः- 


छान्दो, २,२२,५ । एतदू वै लेशमात्रेण कथितं तेः ` --मभार. १३, ५५२९ | 
५ लिश ( लिश ) ६/१४० गतौ (प॒) ९“ ल्खि ( लिख ) ६/ अक्षरः 
क्ष ०३, नर ~ 
श% रीमे-सा-च-जै-का विन्यासे ( प ) | 
कात-शा-हे। 


गल्यामू--बो । 
~ 
दारण--हि. । 


क” राइ बिलेखने, छेदने ।-राइश-(संस्कृत)-वा. पोकर्नीः । 


कक 


५ CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ४२३ 
न च्छ १ 
ग--अल्झिन्त-मे. १,८,४; काठ. ६,५; क. ४,४ | 


१/ लिहू ( लिह ) २६ आस्वादने(ड) /रहू ( रिह ) ६/कत्थनयुद्ध- 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक हिंसादानेषु ( प )। 
कात-शा-हे । 
स्वादे-चो । 
क-लाइघू_ =आस्वादे, ठेहने-वा. पॉकर्नीः। 
ha मे १ हे च्छ १ 
श--अवालेट्-मे. ३,१०,६। लेहे-पै. १३,९,७। लिहानाः-वरदोत्तरतापिन्यु. 
२२७; जिह्वया लिहती मुखमू-वा. रा. २/६६,२८ । नो मेऽनिमिषो लेढि-भा, पु. 
२,२५,३८ | 
घ--लेहति-जातक. २,४४ । 
ड-_\/ लिह ( सक) =अवलेहने । लिहइ-कुमा. | बक-लिहंत-भत्त. १४२ । 


ली (लीङ्‌) ४/३१ इलेषणे ( आ ) 
श क्षी-से-सा-च-जै-काक्क- 
कात-शा-हे । 9 


दिलषि--वो । 
क-लाइज्मसणमृत्यूणम्‌ (: ), स्निग्धम्‌ (¦ ); मसृणम्‌ (¦ )-वा. पोँकर्नीः । 
ग--राज्यागमे प्रढीयन्ते-गी, ८,१८5 तिरोभवन्ति (म. व्या. ); प्रलय 
यान्ति ( श्री. व्या. ) । कालः सूक्ष्मामपि कलां न लीयते-सुश्रु. १८,२० ? 


4" छी ९/३१ उलेषणे (प) \/स्पी ९/९७ इलेषणे (प॒) ” 
श क्षी-मै-सा-च-जै-काकक- कात। 
: कात-शा-हे। १%८्पी ९/२१ उलेषणे (प) हे । 
८ श्िषि--वो । रपी ९/श्छिषि-वो | 
९/ छुञ्च्‌ ( छुन्च )१/१८४ अपनयने (प) 
च><,श क्षी-मै-सा-जै-काक्‌- 
कात-शा-हे-वो । 


ह 

\/ छुव्व ( छुन्चु ) १/१८५ केचित्‌ । तदनाष॑म्‌--सा। 
क्षी-मे-श-जै-काक्-कात अपनयने--च । 
शा-हे-वो >< _ अंनुपयुक्तापासने-क्षी । 


अपनयने = 
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क---पँइ--अपनयने, घषेणे । विखार;-राँइक्‌- वा. पाक्न; । 

ग- छुछञ्चुः-वा. रा. ६३७,५१; गभार. ९, ६३५ | इमश्रणि भ्रगोलुछ्ञच- 
भा. पु. ४,०१९ । न 

घ--छुञ्चति-जातक्र १,२४४ | 

च-_\/छुंच ( सक) = केशोत्पाटने, (२) अपनयने । लुंचइ-भवि. । 

छ-९/लोंचना =केशोत्पाटने-बुं. ख. । 


लुट ( छुट) १/३१० बिछोटने (प) \ लुट ( छुट) ४/विलोडने 
श> क्षी-च-कात-शा-हे । (प)। ै 
“बिछोडने'इति दर्गः--क्षी लुट (छुट) ६/विलो 
क्षी-मे-सा-जै-काकू । (प)। 
विछोटविलोडयोः--वों । (/रुट (रुट) ९ प्रतीषाते 
८ ; 2 ( प ) | 
छ ९/रुट (रुठ ) १/प्रतीघाते 
| | | (प » 
. . ५ छल्‌ ( छुछ ) १/विलोडने 
७ (प)सा। 


छड (छड) १/३१० 
विलोडने ( प ) । 


ड--४/ लोट (अक्र ) =संवेशने, (२ ) प्रवृत्ती । लोटटइ-सूअ. १,१५.१४ । 
छ-\ छोटना । Ne 


 +५/छुट्‌(छुट) १,७३८ प्रतीघाते ( आ ) इत्येके-क्षी । 


रः श-कात ९ क्षी-मे-सा-च-हे वेवत्‌ । 
02: प्रतिघाते-जैकाकृशा । छोटते--निघ.२/१४-गति- 
हि दीप्तिप्रीतहयो;--वो । कमा | 
कट र - 77 / १० लोटने 
- ५ लुट (छट) ४/१०९ बिछोटने (प) ह ५ छड ( छुड ) ४,मन्थे (प) 
“TE ञ्ञ क्षी-च-कात-शा-हे. वो । 
बिलोडने-मै-सा-जै-काकू । शेषः पूर्वब | 44 
च ० त्‌ । ह 
ह. विलोटबिलोडयोंः-बो। | | कम 


विलोडने ( है ) इति दुर्ग/-श्षी 


303. 


` पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ३२५ 


ग--सवंत्रेव छटत्सु रत्ननिचयेः-अमे. ओ. सो 3 >> 
मज खु ` आ. सा. जन. ( तत्र हस्तछेखे ) ७,७, 

छुट ति-मिलिन्दपक्ह २५९ ( कर्मणि ? )-विलोडने । 

छ--\/ छुटना (कर्मणि ) । 


ज छुठ्‌ (छठ) १/३३५ उपघाते (प) इत्यपि उठ (उठ) १,उपघाते 
श><जे ९ दोगाः-क्षी (प ) | | 
क्षी-मे-सा-च-काकृ-कात- “लुट (छुट) १,प्रतीघाते 
शा-हे | (आ )। 
विलोडने--जे ? छुः (छुठ) १७४० 


रादिवत्‌ (=उपचाते)-चो। प्रतीघाते (आ )। 
छोठते-निघ. १/१४= 
गतिकर्मा । 


११ छुठ (छुड) १/७४० प्रतीघाते ( आ ) य्रतादिः। 
श-च >< क्षी-मे-सा-कात-हे-वो । 
| प्रतिघाते--जै-काक्कशा। पूर्ववत्‌ । 
रादिवित्‌(= प्रतीघाते )-बो | 
छठतीति रक्ष्यदर्शनात्‌ तुदादौ पाठ्यः--क्षी । 


५/ छठ ( व ) ६/८०० संउढेषणे ( प ) इत्येके-क्षी (/द्रष्ट. (/लुट १/३१० । 
सा-श-च-जे-कात-शा?८ क्षी-मे-काकहे ५ 
क्षी- मे काके | ५ छुठू १/३३५ | 
लोठे-बो। | 
मह्‌ ०५ To 
_  खठतु-महा, २२८; कुण्डिको, २४; मां विषाणाग्रेण छुठति-(- संघट्ट- 
यति )-भा. पु. ५,८,१८ | छुठंन-कथासरि. ७१,५५ । 
ङ--लुढ (भक) = छण्ठने, (इछेषणे ), संवेशने | वक्र-लुढमाण-स. २५४ | 
उ जन / नलण्ठने, खर संवेशने । लुलइ-पिंग. । 
ङ_\/ रुळ ( अक ) =लुण्ठने, इलेषणे, संवेशने । वकू-रुलंत--पण्ह. १,३- 
पत्र. ४५; धमेवि. ८० । | हि” 
छ-%छठनाङ = भूमिइलेपण । 
 छ-%लुदना » † = स्खळने, भूपाते । 


१“ छड ( छड ) १,३१० बिलोटने ( प ) इति <\/ छुट (छुट) विलोटने 


मै-श-च-जै-काककात- द्रमिडाः ॥ २ | (प) 
श द्रमिडाः | | 
हा xX क्षी । : छळू (छुछ) १/३३१ 
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विलोडने--सा । विलोडने ( प ) सा । 
मन्थे--वो । दृष्ट. \/ लुठ्‌ ६/८७२ | 


। ¢ 2९१८. क्र NE ५ 2 
ग--मृगयूथळोडिता ( सरित्‌ )-वा. रा. १,९१८; काकनालाडता तामः 
२,१०५,३९, लोडयामास दुष्यन्तः-मभार. ११२८३३; बरवा लोड प्रन्ति-शिशु. १९,८ । 


छ--/ छोरना ठबिछोडने-बुँ, ख. । 


--९/छुड (ठुड) ६,९०१ संश्छेषणे ( प ) इत्येके-से <\/ लुठ्‌ ( छुठ ) संश्छेषण 


क्षी, श 0-जै-काकू- मे-सा-शा-हे । (प)। 
कात» विळ्सने-च । | 
संवृत्तौ इठेपे--बो । द्रष्ट, / छुठ ६/८७३ । 


छ-\/ छइकना =भूपाते, स्खरने । द्रष्ट. ९ छुढ ६,८७ | 


--५ छुण्ट्‌ (लुटे) १,३२५ स्तेये (प) \/ रुण्द्‌ (सुटि) १,स्तथ 
श-शा ?८ क्षी-से-सा--च-जै-काक्क- (प)। 
कात-हे । ५/ रुण्ट ( सुठि) १,स्तेये 
हुतो--वो। (प)। 


ग--तिलान्‌ बिलण्ट्य-पश्चत. १९३,१३; लुण्टाक?--पा. अ. ३/९/११५। « 
ङ- लुट ( सक ) = सेये । लुंटंति-सुपा. ३५२ | 

ड-_\/ लड ( सक ) =स्तेये | छूडइ, लूडेइ-धमैवि. ८०; संवेग. २६ । 
छ-\/ लूटना = बळादपहरणे । 


९/छुण्ट ( छुठि ) १/३२५ स्तेये (प) इत्येके-क्षी <\/ छुण्टू ( छुटि ) स्तेये (प) । 


मे-श-च-जञे-काकू-कात- क्षी-सा | ९/ रुण्ट ( रुटि ) १/ स्तेये 
शा-ह >< चौर्य--वो । (प)। 
१/ रुण्ट ( रुठि ) १/ स्तेये 
(प)। 
क- उत्ताधातुवत्‌ । 


गरदिषां छुण्ठयता यशः-राजत. ४,१२० | लुण्ठयामासतुः कृत्स्नं पुरम- 
कथासरि. १९४,११९ ( स्वार्थ गिच ) | बिलोडनार्थकोऽप्ययम्‌-लुण्ठिता क्रीडता तेन 
नमेदा-डरिअंश. १८७० । पीडिताः पुनएन्योन्यं छुणठन्तो रणमूर्थेनि-मभार. ६,१८८२। 
ठुण्डाकः-कठाविलासे १,३= चौरः । छुण्ठतीति हि. । मयैतन्नोपलब्धम्‌ । | 
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ज~ छुण्द्‌ (छुठि ) १/३४३ गतौ (प) . (/रुण्ठ ( रुठि ) १/ गतो (प) । 
श>< क्षी-मे-सा-च-जे- \/ रुण्ठ्‌ ( रुठि ) १/ स्तेये (प) । 
काकृ-कात-शा-हे-बो । लोठतै-निघ.२/१४-गतिकर्मो। 

क--उएेछ = दारणे, विळेखने, घासभक्षणे, स्पशें-वा. पॉकर्नी; । 


"४ छुण्डू ( छुठि ) १३४५ आस्ये । गतिप्रतिघातेडपि \/ रुण्ठ (रुठि)१/ आलस्ये 
क्षा-ज्ञ-काक़ > वृत्तिरस्य--म । गतिप्रतिघाते च (प)। 
आलस्ये प्रतिघाते च--सा । 
आलस्ये--च-जे-शा । 
गतिप्रतिघाते आळस्ये च-- 
, कात-हे । 
हु गद्यालस्यस्तेयखाटे--बो । 
चस्तुतो १/ लुण्ठ्‌ ( लुठि ) घातुरेकोशश्रेभेदात्‌ त्रैविध्यं प्रापितः । 


१ % लुण्ड्‌ ( छुडि ) १/३२४ स्तेये ( प ) शाकटायनः ८लुण्ड (छुठि ) स्तेग्रे 


्षी-मे-श-च-जै-काङ- पपाठ--सा- | (प )। 

कात-हे- वो % सा-शा । \ ठण्ड (छुडि) १०/ चोय 
(प) वो। 

ग-कश्षातळळुण्डीकृतं पटमाकृष्य-स ४,११ । मेषलोमलुण्डिकय्रा 


घृष्टा--भपज्यरत्नाव.--लुण्डिका = एकत्रवे ट्टेतमेपलोमादिः | 
+ छुन्थ्‌ ( छथि) १/४३ हिँसासंक्लेशयोः ( प ) 


शा) क्षी-जै-काक-कात-शा-हे । 
हिंसा संक्लेशनयोः--मै-सा । 
* हिंसायाम्‌-च । 
कुन्थे (“वे क्लेशे च )-वा । 
५८ छुप्‌ (छुप) ४/१२४ विमोहने ( प) ५ लुभ्‌ (लुभ) ४/१२५ 
श्र -में-सा-च-जै-का कृ- गाद्धर्थे ( प )। 
| कात-शा-हे । ५ रुप (रुप) ४/विमोहने 
युपि (=विमोहे )--वो (प )। 
ग--(लुप्यमान०-मेत्युप. ३,२ [ ६,३० ] ) । 
\/ छप्‌ ( लुप्ल ) ६/१४८ छेदने ( उ) “छ्‌ (लूज) ९/१ 
जै», | क्षी-मै-सा-च-काक्क-कात- छेदने (उ) । ` 
शा-हे। ` 
छेदे-वो । 
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क--रॉइप्‌= भङ्ग, छेदे-वा. पॉकनीः । A 
ग--अवलुम्पन्ति-तै. ३,२,२,१। हृस्वं छुम्पन्ति-ऋ. प्राति- १४,१३ | छम्पांत- 
~ C __७ 9 > १ 
भा. पु. ७,३२७; शाङ्ग स. ०४) १९ | हर र हे ; । 
ड--९/ लुंप ( सक )=( १) लोपे, (२) उत्पीडने । छुपइई, छपद्दा-सूअ. 
१,३,४,७ | 
~ 0.९ 
छ--९/ छुपना #*=निळ्यन । 
मे १ ~ [os ~ 
छ--९/ छोपना # ( अक )=( १ )नाश, ( २ ) निलयने । 


५ छम्‌ (छुम ) ४/१२५ गाद्धर्थे(प) । ५ छु १/ गाद्धयं (प) 
श क्षीमे-सा-च-जै-काकू-. वो। 
कात-शा-हे-त्रो । \छुभू (लुभ) ६/२६ 
विमोहने ( प )। 


क--लॉइभ्‌= इच्छायाम्‌, याचने-वा. पॉकर्नीः । 

ग--लुभ्यति-ऐत्रा, २,३७; मभार. १३,३०२४ । 

घ-लुब्मति--इतिवुत्तक ८४ । 

_ १%लुभ 
९/ लुब्भ 

छ--%लुहना #=लोभने, गाद्धयो | 


डः ht =( १) लोभे, (२) आसक्तौ । लुब्भइ-क्कुमा. । 


१ छुभम्‌ (लुभ ) ६/२६ विमोहने ( प )। 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- 
कात-शा-हे-वो । 
ग--[ कथमिह परिलोभसे धनेन-मृच्छकटि.-भौवादिक: 
नीया-रघु. ६,५८-आकषेणीया--( सञ्जी. ) | 
छ--०% लोभना* = मोहने । 
न छम्ब ( छुबि ) १/४२७ अद॑ने ( प ) भे । 
क्षी-श-्च-जै-शा% मै-सा-काक्न-कात-हे-वो । 
मदेने--काकू । 


ह ग->छुम्बिनी-छलित. ( कालिकातासंस्क० ) ८९,१३; ९०,७; लुम्बनीय०- 
२,१३। 


प्रतिहोभयन्ती-निरु. ९,३३। 


|। आकतिर्टोभ- 


छ छूमना =लम्बने, दोलने, प्रेन्नणे ( < लम््रनम्‌ इति ब्युसत्तियैद्यप्यर्थ 
| म्बनम्‌ इति व्युत्पत्तियेद्यप्यथे- 
साम्य धत्ते तथापि नावहति ध्वनिसाहरद मू SS त्तेये | 


यमू इति मयोपेक्षिता | अर्दनं 
या उमा" थः शाक्यते बक्तुम्‌। दता । अदंन नाम पीडनम्‌ 
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५४ छल ( छुछ ) १३११ विलोडने (प ) <५ (छड) बिलोडने 


क्षी-मे-श-च-जै-काकू-कात- लान्तोऽपि दृश्यते-- (प)। 
शा-ह-वा > सा । छळू विमदने-सौ, धा.- 
बो । 
५/ छुट ( छुट) १/ बिलोडने 
( प)। 
\/ छुठ्‌ ( छठ ) १/ विलोडने 
(प )। 


ग--लुढिताकुल८-वा. रा. ५२६,४२; शाकाश्रुठुलितानना-२,६०,१८; लोल- 
दड्रुज०-श्ञिशु. ३,७२ | 2 | 

ड--९/ लोळ (सक)=विलोडने । लोलइ-पिंड. ४२२; पिंग., बक़--लोळंत- 
कपप. | 

छ छोछना * (< छोळनम्‌) =दोळने । 


he 


१“ व्‌ ( लूञ्‌) ९/११ छेदने (उ)। 


जै?८,श क्षी-मे-सा-च-काकू-कात- 
शा-हे । 


~ ~ 


छांद--वा | 


2 


१ 


क--लेउ=छेदने-वा. पॉकर्नीः | 

ग--लुनन्तः-शत्रा. १,६,१,३; जैत्रा. १९० । लुनोति-तैन्रा. ३,२,२६ । 
घ--लुनाति-मिल्न्द्पब्ह ३३ | 

डः--५/ लुग (सक) च छेदने । छुणेप्पि-पि. ५८८ । 

डल सा ++ | छेदने । 

छ--९/ नुनवी च छवने-बुं. ख. । 


+0/ रूप ( रूप ) १/६६९ स्तेये (प) इति दुर्गः छ्‌ ( लूञ्‌) ९/११ छेदने 
मे-श-च-काकूकात>< क्षी। (उ)। 
क्षी-ज-शा-हे-वो । लूष्‌ ( रूप ) १०/ हिंसा- 
भूषायामिति सुधाकरः याम्‌ (प)। 
-सा। रूप्‌ ( रुष ) १/ भूषाया 
बघे स्तेये च--वो । (प) सा। कक 
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ङ--\/ छूस (सक ) =( १) वधे, (२) पीडने, ( ३ ) दूषणे, ( ४ ) स्तेये, 
(५) विनाश, (६) अनादरे, (७) भङ्गे । लूमंति-सूअ, १)३,१,१४ । 


~ च्छ ~ Co 

4-/छेण ( लेण ) १/४१ गतिप्रेरणश्लेपणेपु (प) । \/ पण्‌ पैणू ) १/ गति 

इति कचित्‌ पठ्चते-सा । प्रेरणइलेषणेपु ( प )। 

र क बु. 

ग-_\/ उत्ससर्ज बृहल्लेण्डम्‌-त्र. वै. पु. श्रीकृष्णजन्मखण्डे घेनुकासुरवधे २२ 
अध्यायः । लेण्डम्‌ = गूथम्‌ । 


-५लिप्‌ ( टेप) १/३६९ गतो ( आ ) ० रेप्‌ (रेप) १/ गतौ (आ) | 
मेश-च-जै-काकू-कात- क्षी-सा-हे । \/्ळेपू (ग्लेप्र) च = कम्पने; 
शा) गमने--वो । - गतौ (आ )। 

५/लोक ( ठोक) १/७३ दशने (आ) ` रोचतेज्बलतिकर्मणः-निरू. २, 

श श्री-मे-सा-च-काक्ः २०,१ । 
कात-शा-हे । रोचते-निघ. १/१६=अ्बळः 
छोचने--जै | तिकर्मा । 
देक्षे-बो । अति रोचसे ("हदयसे- 


दुर्गांचा, ) निरु. ३,१९२ | 
अति रोचसे=सन्द्रश्य्स 
इति-निरु. ३,१ १,२ | 

क-टॉइक्‌= दीप्तो, दशेने-वा. पॉकर्नी: । 

ग--लोकेते-ऐत्रा. ४,१ | 

, छ-४/ लोअ ( सक) = दशेने । वकू-लोअअंत-नाट. कव॒कु-छुक्कमाण- 
उप, १४२ टी. । 
छ--५/ लौकना ड 
छ--४/ लोकनाआा | ( <लछाकनम्‌ )-(अक) = दशेने, (२) दौप्तो । 


५/ लोच्‌ ( छोचु ) १/१६२ दर्शने (आ) \/ लोक (लोक) १ /७३ 
छ क्षीमे-सा-च-जै-काकू- ददाने (आ 3 | 
कात-शा-हे । शेषः पूर्वेवजज्ञयः । 
हेक्षे-वो । ४लोचू. (लोचु) १०/ 


८ सासार्थः(प)।. 
ग--आलोचयते-गभार. १०,७४१६ | 
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नत च 
छ--१/ लोचना {= ( १ )प्रकाशने, (२) रुचौ | 


ज छोड ( छोड़ ) १/३५८ उन्मादने(प) में । 
कक 


क्षी-श-च-कात >< से। 


१/ लड (लड) १/ उन्मन्थने 
(प)। 


उन्माद्‌-सा-्ज-काक- \/ रोड ( रोड ) १/ उन्मादने 


शा-ह-वा | 


eo 


+-\ लोष्ट, ( लोष्ट ) १/२५६ संघाते ( आ ) 
श) क्षी-से-सा-च-जै- 
काक्र-कात-शा-हे । 
संह्तो--बो । 


ग-लोष्टो विध्वंसते-शत्रा. १४,४, १,८ । 


न लोड ( छोड़ ) १/३५२ उन्माद (प) 
मे-सा-श-जै-काक्क कात- क्षी-च-हे-वो । 
श्ा>< 

न" स्त्री ९/३२ गती (प) 
मै-सा-श-च-जै-काकू- क्षी-शा-हे । 
कात >< गत्याम्‌ वो । 


बृद्धो (आ) जे 


न बंद (बहि) १/९४७ ` 
जे-काकू-कात-वो | 


श» ( क्षीमे-सा-च- ` 


(प) मै। 

५ छोट (लोट) १/१९४ 
उन्मादने (प ) कात । 

८ छोड्‌ (छोड़) १/ उन्मादे 
(प )। 

५ छड (लड) १/३१० बिलो- 
टने ( प)। 


५/ शछाण्‌ (स्होणु) १/ संघाते 
(आ)। 
स्होणू वणविपर्ययण-- 
लछोशण्‌ इति ( णकारस्य | 
टकारे) \/लोष्ट इति 
वागीशः । 


५ रोड (रोड़ ) १ उन्मादे 
(प )मे। 

५/ लोड (लोड) १/ उन्मादने 
(प) मे। 

५ लोट १/१५४ उन्मादने 
(प) कात | 

१/टपी ९/२७ इलेषणे (प) 
कात । 


१/ल्पी ९/२१ लेषणे 
` (प)हे। 
\स्पी ९/ ङ्लिषि-बो | 


१० बंहू ( वहि ) १०/ त्विषि 
(प)चो। 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


~ 


२३२ पाणिनीग्रधातुपाठसमीक्षा- 


शा-हे-\/ बहू बहि]) 
अपाणिनीयो धातुः । 
ग--वंहयन्ते-तांत्रा, २३,१६, । 


' /वष्ष्‌ (वक्ष) १/६५५ संघाते(प) \/ चक्रू १,५१९ पालने (आ) 
श्‌» क्षी-सा-हे । काकू । , 
रोपे--मै-सा-च-जै- १/मक्ष (मक्ष) १/ रोषे 
काक-कात-शा-हे । (प); संघाते रोषे च-वा। 
रोषसंह़योः--बो । ९४ उष्ष (उक्ष) १/ से चने (प) । 
वृद्धी-हि. । "` `वङ्कणेषु-सुश्रु- 
३३८,१९ । 
ग--यन्तु बक्षणीः-ऋ. १०५६४,९; वक्षणानि यज्ञेः-ऋ. ६;२३,६; वक्षयम्‌- 
१०,४९,८ | ह 
न वख ( वख ) १/१३० गयर्थः (प ) \ वङ्क_( वखि ) १/ गत्यर्थः 
| शा) क्षी-भे-सा-च-कात। (प )। 
नड गतो--जै-काकू-शा-हे । \/भज्‌ (भज) १/ सेवा- 
है सृपि-चो । याम्‌ (उ)। 


छ--% वनाशं ( <वखनम्‌ )--भ्रमण--“खोरिन बगे रहें”-देवः । 
छ वागना${ (< वखनम्‌ ) = चलने, भ्रमणे--“देश देश हम बागिया” 
कबीरदासः । 


\/ चङ्क. ( वकि ) १८५ कोटिल्ये (आ) \/ वन्न ( वन्चु) १/१८६ 
श» क्षी-मे-सा-च-जै-काक- गत्यर्थः ( प ) । 
कात-शा-हदे-वो ४ वेङ्क १/४१२९ गतौ (आ) 
बच्चन कुटिलायां गतो-ह्वि.। ˆ कारक । | 


ग- वङ्कू, वहु?-ऋ, ११५१,११; यया वणिग्बडूरापा पुरीषम--०,४५१६ । 
ड--वंकण ( < बङ्कनम्‌ )-कौटिल्ये-ठा, २,१-पत्र. ४० । 

ड--बंक = अरालम्‌, जिहाम्‌-कुमा.; सुपा. १७२; पि. ७४ । १ 
छ वाँकर्ना जकौटिल्ये । बंगा ( < वङ्कः )--कुटिलः (म्‌), मूखैः, र; 


४४बहडू. कि ९९४ गयर्थः( आ ) ५ बिङ्क १/४१२ ८.0१ गतौ. 
क्ष हक्का मैसा-कात। | (आ)काकू! | 
म रो हक ह र हज 


तरल अन्न 
त्र ef 


४ 
म्‌ (8 पू 
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ग--पूर्वस्यैव प्रपञ्चः । 
"४ वच्ध. ( वखि ) १/१३१ गत्यर्थः ( प ) \वख्‌ (वख) १/१३० 
_ श-च-जे-कात-शा>< क्ली-मे-सा । गत्यर्थः ( प ) | 
गतो--काकू । १“वङ्क_ (वकि) १/९४ 
हे ९ गलथः (प) | 
सपि--वो । १/ विङ्क १/४१२ ०.११ गतौ 
(आ) काकू । क 
वेङ्क १/४१२४ गतौ (आ) क 
काक । स 


छ--बीख | चदीर्घविक्रम, दीर्घपादन्यासः (--डग-हि. )--तु.१/विडठ 
गतौ-काक । 


१ चङ्ग. ( वगि ) १/१४६ गल्यथः (प ) - स्वङ्ग, (त्वगि) १/ FS 
श» क्षी-मे-सा-च-कात । गत्यर्थः ( प )। ९ 
गतो--जै-काकू-शा-हे । भङ्ग ( मगि ) १/ गयः कै 
खञ्जे-वो | (प)। 
\ वड. ( वकि ) १/ गल्यथः श्र 
(प)। 


के--2अ-नू-गऱन्युब्जमू , वेष्टितमू , प्रद्यावर्तितमू । अल्बेनियन्‌-बंक, वंगु = 
नेमिः (चक्रवलयमू)--वा, वॉकर्नी; । 


ग-वज्ञ०-वा. रा. ४,४०,२५ । वद्ध०- मभार. १,१०४,४७-५१ = दीर्घतमस | रः ee 
औरसो बले; क्षेत्रजश्च । 


घ--वग्गांते-जातक २,३३५ । 
छ बँगरी ( < बङ्कुरिः ) =आभूषणभेदः-बुं.ख. । 
छ--बाँगा च अप्रथक्क्रतबीजः पिचुः (दे. ) । 
छ बाँगर =उपरि वरूथबद्धो वेणुदण्डः 
छ बगन्‌ ( < वज्ञनः-शब्द्रत्नावल्याम्‌ ) = भाण्टाकी । 
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° क 
रम्भजवेषु )-वो । \/ वल ( वख ) ९/ गत्यर्थः 
(प)। ne 
\/वङ्क.( वंगि ) १/ गत्यर्थः 

(प)। 

गद्याक्षिप। = वेगगतिः, गमनारम्भो वा— क्षी । 
ग--वड्ड०--अथ वे, कोशि. सू. ७ = वृक्ष०, दण्ड०-इद्यादि | 


४३ 


(“बच ( वच ) २/५२ भाषणे (प ) \/न्रू ( ब्रूञ्‌) २/ व्यक्तायां 
श्श क्षी-मे-च-शा-हे । वाचि(उ)। 
परिभाषणे-सा-जै-काकृ- /बल्कू (वर्क ) १०/ 
कात । _ परिभाषणे(प) । 
वबाचि--वो | वोचे (>-आहयासि-- 


| दुर्गीचा.)--निरु.५,७,१ । 
पारायणिकेनीधीतो5यमू- क्षी । 
क--उएकु = वचने-वा, पॉकर्नीः । 
ग-वक्ति-नाप, ३,६३; शि, ७,४। वच्मि-त्रिता, २,४८; ˆ करु. ४९; 
गणपत्यु. ३; वरा, १,९ । 
ङ-- वाच ( सक )=( १ ) वचने, (२) वाचने-नाट-माळवि, ६१ । 
ड--/ वाए ( सक )=( १ ) वचने, (२) वाचने । वाएइ-भग.; कप्प. । 


छ वंचना = वचने, पठ 
छ--(/ वाँचना | ( <वचनम्‌)= वचने, पठने । 


छ \/ बकना #{( < वचनम्‌ ) = प्रापे । 


\/ वज्‌ ( वज ) १/२० गतौ ( प) \ अज्‌ (ब्रज) १/२५१ गतौ (प)। 
श ध्षी-से-सा-च-जे-काइ- \ वज्‌ (बज) १०/ मारगेसंस्कार 
कात-शा-हे-चो । गव्योः (प) । 
दाढ्ये- हि. । 


=e € 
ग-वाजसव्वत्सु-ऋ. ५,८५,२= बलम्‌ । चाजेभिः-ऋ. ४,२२,३= अन्तैः 


( साय, )। वाचस्पतिवोजम्‌-वा. सं. ९,१ । विचित्रवाज्ञैरिंहित्ैः शिळीमुखैः-भा. पु. । 


१०,५९)१६ 5 शरपथेः । 
बच (बन्द) १/१८६ गः (व) व्चति-निच, २/९४-गतिकर्म j 


क्षी-मे-सा-च । 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangetri 


१ 
पा 


4 


4 


4 
£ 


पाणिनीयधातुपाठसमीच्षा ४३५ 


गतौ--जै-काकृ-कात-शा-हे । 
गद्यामू--वो । 
` कुटिलायां गतौ--हि. । 

क--उअ-न-ग्‌ =वेष्टितम्‌ , कुटिलम्‌ , नतम्‌ , प्रत्यावर्तितम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
क--उआइक्‌ -कौटिल्ये-वा. पॉकर्नी: । 
ग--वञ्चति-वा, सं. २३,२२। वञ्चति, वञ्चन्ति-शब्रा, १३,२,९,६ । 
घ--वञ्चति-जातक १,२१४ =गतौ । 
ड--५/ वंच ( सक ) > प्रतारणे | वंचइ-महा. । 


4 चद्‌ ( वट ) १/२९७ वेष्टने(प) ५/वट्‌ (वट) १०/ मन्थे 
श - क्षी-मे-सा-च-जै-काकः (प)। 
कात-शा-हे । \ वेष्द्‌ (वेष्ट) १/ वेष्टने 
वेष्टने--वो । (आ )। 


५ वट्‌ (बट) १/१०७ अव-. 


यवे (प ) काळू । 
ग--बटः-वा. रा. २,५२,९६; हरिवं, ३११४ ( वटति = वेष्टयति मूलेन ) । 
बटारका०-मभार. १२,३२९,३९= रज्जुः । यज्ञवाटं गताः-वा. रा. १,१३,४१ । 
छ -१/वटना ( <वटनम्‌ ) = वेष्टने, रज्जुनिर्मितौ। 


+५ बद्‌ ( बट ) १/७३२ परिभाषणे (प) मित्‌ । १/भट्‌ ( भट ) १/ परिभाषणे 
श?८(शा,/ बट क्षीमै-सा-च-जे-काकू- (प)। 
[ बट ] ) कात-शा-हे । \/भळू (भल ] १०/ 
` उक्ती-वो । आभण्डने (आ) । 


१/भलू (भळ) १/ परि-. 


भाषणहिंसादानेघु (आ) । 
१/वणू (बण) १/४३९ 
शब्दार्थः (प) । 


९ ad kris 
“5 HOT A CON Nh 


. बढ ( वठ ) १/३२९ स्थौल्ये (प ) \ वड्‌ आरोहणे--सो. 
श>< क्षीमै-सा-च-जै-काकू- धा.=्रो। 
कात-शा-हे-वो । ~ 
प५/वण्‌ (बण) १/४३९१ शब्दाथः (प) /भण्‌(भण) १/ शब्दार्थं 
श) क्षी-मे-सा-च । (पं )। ;: 
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शब्दे--जै-काकृ-कात- १/त्रणू ( त्रण ) १/ शब्दार्थ: 
शा-हे । ॒ (प)। 
रुति-वो । 

ग--वाणी-मा. पु. ४१,४;=वचनम्‌। वाणिनीनाम्‌ -रघु.६,७५ । 

छ--बेड़िनी ( <बाणिनी )-नतंकी गायिका च-बुं. ख. । 


४/ बण्ट्‌ (बटि) १/२६८; ३२३ विभाजने (प) ९/ वण्ड्‌ (बडि) १०/ विभा- 
सा-श-वो> क्षी-मे-च-काकू- जने(प)| 
कात-हे । 
( जैशा-\/ चण्ड विभाजने--जै-शा । 
[ बडि ] ) 


ग--ज्ञातिभिवेण्टयते नेव विद्यारत्न॑ महाधनम्‌-इन्दिशञे स्प्रे 
त -इन्दिशि स्प्रश ९८ 
छ--४/ बॉटना = विभागे । i नमक 
छ--४/ वेटना ( कर्मणि ) =विभ्ागे । 
१ वण्ठ्‌ (बठि) १/२५९ एकचयायाम्‌ ( आ) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- 
कात-शा-हे । 
` एकचरे--वो। 
& एकचर्यायाम्‌ = एकसय चर्या सहायत्बेनागमनमू-क्षी । 
वण्ठरण्डाकल्पः -मभाष्य ३, ३ १९०-वण्ठ! ~ मृतभायेः-नागेभटटः | 
\ वण्डू ( वडि ) १/२६८ टे 
र /२६८ विभाजने ( आ ) 


नन > \ बण्ट्‌ (बटि) विभाजने 


NTS ( प ) इत्येके-- गी | 
मशी यी । मण्डू ( मडि ) / चन 
कात शाडे । शङ विभाजने ( आ )। 
विरे 5 ४ वण्ड्‌ (बडि) १०/ विभा- 

विभाजन MESSE 
म्‌ = भागीक १ 
शिपिविष्ठता ( द्विनग्नता )-चागीशः। ` गरमोमावश्वक्षी। चर्माभावो नाम 


छ--बॉड़ा ( ८वण्डः ) =पुच्छादिहीनः | 
छ--बंडा ¦ ) = धार 
बडा ( <बण्डः )-धान्यरक्षणार्थ कृत: एयिव्या विभाग:-बुं, ख, । 


Se ॥ 
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त बदू ( बद्‌ ) १ व्यक्तायां वाचि ( 
) १/९९३ व्यक्तायां बाचि (प) \/बद्‌ (बद्‌) १०/ संदेशने 


क्षी-मे-सा-जे,-काकृ (प)। 
(3),कात-शा-हे । अपि'"“``' बतेम-ऋ. [७, 
बचने-च | ३,१०] गतिसंभक्ष्यात्मक- ॥ 
वाचि--वो । स्यार्थेद्दयस्यापि वाचकः- 

वे. प. को. । 


क--अट- अऑइदू =वचने-जू. पॉकर्नी । 
क--उऐदू = वचने-वा, पॉकर्नीः । 
न, ररर तेजा. ह य ५१०१७ बति. ९९९ 
घ-वदति-अङ्गुत्तर. ४,७९ | 
ङ-_\/ वद्‌ ( सक) = कथने । वदसि-उवा.; भमा.; कप्प. | 
ड--[१/वय ( सक ) = कथने । वयसि-कस.; कप्प. ] (<९/ बच ? )। 
ड--१/ वज्ञ ( अक ) = वादने । वज्जइ-सुपा, ३३४ | > 
छ वद्ना ( <वदनम्‌ )-(१) कथने, वर्णने, (२) स्वीकरणे, (३ ) निश्चये । 
व कका ( <वदनम्‌ )=(१) शब्दे, (२) आहतौ, (३) शस्त्रचलने,( ४) 
३ १0 
र) हतौ (प ) वो। \ वधू (बध ) १/ बन्धने 
काकृ-कात-शा-हे > 2 
अपाणिनीयो धातु; । ' 
क-उएध्‌ = आहतौ, छेदने । 
ख--अवे. वद्‌ छेदने, बपरे-वा. पॉकर्नीः । 
पक ग--ववेत-शत्रा. 00% २८। वध्यात-तेत्रा. १,७,३,७। वध्यते-गोन्रा 
१,३, इ. १०:१५ | केकेयी च वधिष्यामि-बा. रा. २,९६,२६; वध्यमानौ-२,७४,२० 
=ताड्यमानो ( तिळ. )। He 
घ--ववेथ-विसुद्धिमग्ग ३१४ । वधिस्सति-मह्ावंस २५,६२ | 
४१।[ अ Me hoes RR 
के माकतसक्रन्ति। ˆ mre व का 
छ--बधना मारणे । 


८०0. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


के पा 


४१८ 


५/ चन्‌ ( वन ) १/४५१ 
श» 
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शब्दे (प) १/स्वन्‌ (स्वन) १/ शब्दे (प) । 
क्षी-मे-सा-च-जै-का क- 

कात-शा-हे । र 

सँभक्तिशब्दयोः--वो । 

साफल्येन प्राप्ती--हि. 


क--; ख--द्रष्ट. \ वन्‌ १/४५७ । के त 
ग-योवेना गिरयो वृक्षकेशाः-ऋ. ५४१,११; नि वो वना जिहते- 
_ ५५७.३ । तेनास्मभ्यं वनसे रत्नमा त्बम-क्र. ९,१४०,१९१ । वनाम-जैउ. २,२,१,२। 


बनेः-एऐन्ना. १,३,८ । 


४ वन्‌ ( वन ) १/४५७ 
श-च »>< 


भक्तो (१) \ वेन्‌ १/२२० संभक्तौ (प) 


क्षी| - काळू । 

संभक्तौ शेषः \/ बन्‌ १/७९६ वत्‌ । 
मे सा-जै-काकृ- बनुष्यति-निघ. २/१२= 
कात-शा-हे । क्रुध्यतिकमा । 
संभक्तिशव्द्यो!--वो । 


साफल्येन प्राप्ती-हि. । 


भक्तिः = भजनम्‌-क्षी । 


क--उएन्‌ = इच्छायाम्‌ , प्रीतो । 
ख--अवे. वनेति=जये, साफल्येन प्राप्ती-वा पॉकर्नीः । 


ग--वनाम-जेउ. २,२,१,२; वनेः-ऐ 


न्ना १, (० | बनते-तेत्रा ३,५, १ ०१५ | 


घ--वनति-सुत्तनिपात २४; धम्मसंगणि ३६७ । 


९/वन्‌ ( वनु ) १/७९६ 
| श-च-जे-शा-हे »< 


_ अनुपसर्गीन्मित्त्वं वा-- 
र बा 


च नाच्यते (प) मित्‌ १/वन्‌ ( बनु ) ८/७ याचने 


क्षी-मे-सा-कात | (आ)। 

नापलभ्यत (चौ \ वन्‌ (बन) १/४५१ शब्दे 
सं. शसा | (प)। 

स्मरणे-काकू । 

व्याप्तौ-वो | 


न चें व) ° ` 


i sabre ला ररर ३ किता 
१७ दी... F * 
$ ।$ > 


RIES A \ Se, Be i ies iL हब सहि. 
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ग--वनयति-अ.वे. प्रातिशा, ४,९३ | 
घ--वनयति-खुद्दकपाठ ३ । 


\/ वन्‌ ( बनु) ८/० याचने(आ) पूर्ववत्‌ । 
शा क्षी-मे-सा-च-जै,-काक वनं वनोतेः ( सम्भजनार्थस्य 
( उ ),-कात-शा-हे । -दुर्गाचा. ) निरु. ८,३,१। 
याचे--वो। वनोति-निघ. २/६=कान्ति- 
साफल्येन प्राप्तौ, कमी । 
जये- हि. । 


क--उऐन्‌ = इच्छायाम्‌ , प्रीती । | 
ख--अवे.--वनओइति -- जये, साफल्येन प्राप्तो-वा. पॉकर्नीः । क्ला 
ग--वनोति--ऋ. १,१३३,७; वनुते ७,१०७,७। » 
घ--वनोति, बनुते-धम्मसंगणि ( & ) ३६४। 
ङ--\/ वण ( सक ) =याचने | वणेइ-पिंड, ४४३ | 


\ वन्द्‌ (वदि ) १/११  अभिवादनस्तुत्योः (आ) १/वद्‌ ( वद्‌ ) १/ व्यक्तायां 


झा क्षी-मे-सा-काक्-कात। बाचि (प)। 
अभिवादने--च ।  १/मन्दू (मदि):१/ स्तुतिः 
स्तुत्यभिवादनयो!-- (आ) । 
जै-शा-हे । 


नुयभिवादयोः--वो । 
क-उएद्‌ =वचने । नासिक्यं संस्कृते-वा. पॉकर्नीः । डल 
ग--वन्दे-क्र. १,१४७,२; अग्ने वन्दे तव श्रियम्‌-५२८,४ । वन्दते-ऐत्रा. ४ 
८,२६ | वन्देत्‌-शि. ७, ९२ | i 
घ-वन्दति-सुत्तनिपात २६६ | >:; 
डः--९/ बंद ( सक ) =(१) प्रणामे, (२) स्तवने । वंदइ-उव.; महा.; कप्प. |. 
छ--९/ बंदना ( सक ) = प्रणामे । 


\/बपू ( डुवप ) १/९८० वीजसन्ताने (३) \/उभू (उभ) :१/ पू 


ज क्षी-मै-सा-जै-शा-हे । Ca 
| गर्भा धाने-सा | ३ 
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काकृ-कात । 
छेदने-सा । 
मरीज 
मुण्डबीजोप्त्यो;--वो । 
क-उएँपू--क्षेप) विकीणों । 
ख--अवे. वि-वापत्‌ = भ्रैशे, विनाशे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--चपन्ति-ऋ- ८,७,४; क्षां वपन्ति-६,६,४; संवत्सरे वपत (=नापितकाय 
करोति ) एक एषाम्‌-१,१६४,४४। यत्क्षुरेण वप्ता वपसि केशदमश्रु-अ.वे, ७,२, १७; 
शत्रा. ३,१,२,७ || 
घ--वपति-जातक १,१५० । 
ड--९/ चव = वीजसन्ताने । वव॑ति-सत्त, ७२ । 
ङ-- वव दाने । ववइ-वव १; कर्म. उप्पइ-कुप्र. ४१ । 


छ--९/ वोना; \/वोवना; \/ बवना +; \/ बयना ४) ९/बपना # ( <बप- 
नम्‌ ) = बीजसन्ताने । 


त वन्नु ( वन्न ) १,५५८ गत्यर्थः (प) मै। /अश्च ( अश्न ) १/ गत्यर्थः 
(क्षी-शबहे-बो-९/ बभ्रू ( क्षी )-भै-सा-च-कात। (प )। 
[बन्न ]) । गतौ-( जै ) काकू- 
(जै-\/व्यश्र शा-(द्दे)। 
[व्यश्र])-- गत्याम्‌--( बो ) | 


\/ वम्‌ ( टुवम ) १,८३३ उद्गिरणे ( प) 
श-जै-काक्रःकात-शा- - क्षी-मे-सा-च-हे । 


वा» 
९/ चम्‌ ( टुबमु ) १/८३३ इत्येके--क्षी । 
मे-श च> क्षी-सा-काकृ-कात- 
शा-हे । 
उद्रिरणे--ञे । 
उद्विरे--वो । 
ग्लास्नावनुवर्मां १/८०३ मित्‌-क्षी । 
श-जै-श्षा-हेवो >< 
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ग--वमन्नित्‌-ऋ. १०,१०८,८। वमति-शन्रा. ५५५,४,९। वमन्तः-वा. रा. 
१,४५,१९ | 


४०१ 


घ--वमति-सुत्तनिपात १९८= जातक १,१४६ | 
ङ- वम ( सक ) = वान्तौ-गउड.; विपा. १,७। 
छ--१/ बमना# ( < बमनम्‌ ) = उद्विरणे । 


१०८ वयू (बय) १/४७१ गतौ (आ ) | ५ पय्‌ (पय) १/४७२ गतौ 


श?९ क्षीमे-सा-च-जैकाक- (आ) | 
कात-शा-हे । बे (वेञ्‌) १/ तन्तुसन्ताने 
गत्यामू--वो । (उ)। 
27) ५/ ब्रज्‌ ( ब्रज) १/२५१ गतौ 
(प)। ह. 
५४ वज्‌ ( वज ) १/२५० गतौ क 
(प)। 
ग-वयसू-अ.वे. ३,२१,२। वायसास्तर्कयन्ति-सृच्छकटि. १०,३ । 


ड--१/ वय ( सक )=गतौ । वयइ-सुर. १,२४८ (< \ ब्रज्‌ १ )। 


त-\ वर्च. ( वचे) १/१६० दीप्तौ (आ) ` 
श>९ ( काकू-कात-- क्षी-मै-सा-च-जै-काक्ृ- 
५ चर्चे. [ चर्च ]) कात-शा-हे-वो | 
ग--सं माग्ने वर्चसा खज-ऋ. १,२३,२४; वर्चो धा यज्ञवाहसे-ऋ. ३,८३; 
वचेः सुवीयम्‌-ऋ. ९,६६,२१-वर्चः-तेजः । वर्चस्क०--मभार. १३,२५,१९ =दीप्तिश। _ ह: 


-"१/वफे ( वर्फ ) १/४०८ गतौ (प ) १/वफू १/२०४७ गतौ (प) हि 
मे-सा-जै-काक-शा>< क्षी-च-कात-हे। - काकू। ` 
(च-/बफ्‌) 'हिंसार्थः-इति वे १/६५३ गतौ (प) 

| कण्ठः--क्षी । जै। 5 


बधे गत्याम्‌ वो । \/वह (बह) १/ परिभा 


स्नेहने (आ) | 2 


` मै-सा-शा । 
ठ्नेहे ; Ma जे 


> | 
॥ ० कट fe 
ll झि 
तै + > 
लि २५ ० क. wf 
०2 
2 
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¢ 
ग--पुनरेबाभ्यवर्षत-वा. रा. २,५८१२०) पर्यवपैत-६१७५१४७ । वषमाणा घना 
इव-मभार. १,५४६४ । वर्षते देवः-भा. पु; २ २९४० । 
घ--वस्सति-विनय, ११३२ | 


--५ वह ( बहे ) १/६३३ परिभाषणहिंसादानेषु (आ) व्हू (बल्ह) १/६४१ 


श-च-काकृ><( शा-हे- क्षी-मे-सा । ta 
° र र > | 
बो-\/ बह ) परिभाषणाच्छादन (आ) 
` हिंसासु-जै । \ वहः (बह) १०/११७ 
प्राघान्यपरिभाषणहिंसा- वधे (प) जै। 
दानेषु-कात । 
\/चल्‌ ( वळ) १/४८८ संवरणे (आ) -/बल्‌ (बळ )१/ प्राणने 
श% . क्षी-मे-च-काकृ-शा-हे । ( प ) ज्वढादौ । 
संवरणे संचरणे चसा । \/ बळ १/३७८ प्राणघान्याव- 
संवृतौ--जै। रोधयोः (प) जै। 
चलने संवरणे च--कात । \/ वळू १/२४२४निष्पत्ती (प) 
स्तृती--वो | काकू । 
दलिवलि०-भोजसूत्रम्‌ सित्‌-क्षी। शतवल्शो नाम वट०- 
-क्षी१/८०३ भा. पु. ५,९६,१५ । 
भे-श-च-जै-का क-कात- 


ब्श०-ऋ, २,८१११; 
शा-वो > वा. सं. ५,४३ । 


९ ~ ~ 
क-उएल =एकतो दिशि परितो भ्रमणे, वेष्टने-वा. पॉकर्नीः । 


ग-- वठन्ति-महो. ५,७८ [ 'बर्गन्ति’ इति अड्या. ]। तस्मिन्नेव पुनवेलते- 


गीतगो. ७,४०, वबलिरे (-परिवृत्ताः-मल्लि. )-शिशु, ६,११; ६३८ । विवलति- 
काव्यप्र, १५४,१० । 


च--४/ वाल ( प्रयोज.) =(१) परिवर्तने, (२) प्रतिवर्तने। बाळइ, वालेइ | 
भवि. ४,३३० । न 


५/ वल्ग्‌ ( वल्ग ) १/१४२ गद्यर्थः (प) \/ वल्‌ (वल) १/ संवरणे. 3 
श-काक »९ क्षी-सै-सा-च-कात ।' ( का | क E 
गतौ--जै-शा-हे । ५/बल्‌ ( बळ) १/ संवरणे 
त्रजे-बो । संचरणे च (आ) सा! 
पछुतगतौ--भट्ट्सहः।  १/वल्क (वल्क) १०/ परि | 
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, भाषणे (प)। वल्गू- 
# यति-ऋ. ४,५०,७। 
वल्गूयति-निघ. ३/१४- 
2 अर्चेतिकर्मा । 
क--कण्छ्यवर्णविस्तारः--* उअल्ग्‌ =उत्प्टवने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--अभिवलान्ति-अ.वे. १२,३,२९। वद्यान्ति-मुक्तिको. २,२,४० [बलन्ति 
(! ~ ७ ~ 
इति 70.]। बस्ते स्वाहा-वा. सं. २२,७; तै. ७,१,१३,१। वल्गते-मभार. 
१२,७४८ । वल्लान्‌-भा. पु. १०,४४,११। वल्गु-वा. रा. २,२६,१० = सुन्द्रम्‌ (तिछ,)। 
__ घ--वग्गति-विमानवत्थु (4) २७८;६४ = प्छुतगतौ । 
ड--\/ वमा =गतौ, (२) कूईने, (३) बहुभाषणे, ( ४ ) अभिमानः 
व्यञ्जके शब्दे | वग्गइ-भवि.; सण.; पि. २९६ | 


न वर्भू (वल्भ) १/३८८ भोजने (आ) वृ (वृङ्‌) ९/ संभक्तौ 
श>९( काकृ-/ वह. क्षी-मे-सा-च-जै-काक- (आ)। सेभक्तिः= सेवनम्‌- 


[ बस्छ ] ) कात-शा-हे | दुर्गादासः । बे 
' स्याल्छैपिकी त्रुटि!। मुक्तौ-वो | टः 


बन. ( बल्ल) १/४८८ संवरणे (आ) इति < \ वळू (वल) संवरणे (आ) । 
श-च > दुगेः-क्षी। . ७४/वह १/४७५ गतौ(प)शा । 
( क्षी-मे-काक्कशा-हे। ५/वल्_ १/२४२० निष्पत्तौ 
संवरणे सञ्चरणे च-सा। (प) काक | 
संवृत्ती--जै । 
चलने संवरणे च--कात | 
स्वृती-वो । 


ग--प्रायेण हि नरश्रेष्ठ ! ज्येष्ठाः पिठृपु बल्लभाः-वा, रा. १,६१,१८ । वहद्विद्या- 
घर०-कथासरि, ११०,८७। वल्लि०-मभार. १ ९२,१८४, १३-छता ०। वल्ल्यः-मचु. १,४८। 


ङ--% व्ल ( अक ) = सञ्चरणे, स्पन्दने--कुप्र. ८४ । 7 > 
__ ९/वल्हू (बल्ह) १/६३९ प्राधान्ये ( आ ) मे १/वल्ह( वल्द ) १/ । परिभाषण- न 
ओ-  श?८(क्षी-सा-जै-काक (क्षी)मै(सा-च-मै- हिंसादानेषु (आ)। | > 


४ बहू) काङ)-कात-शा-हे। वल्श०-ऋ. ३ 
श्रेख्ये-वो। . ५,४,३ शतवर्श 


वा. र र 
~ 
ST 3० क> “7. 
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DT 20 लड 
वल्हति, ते-हि. । मया नोपलब्धम्‌ । 


९/वल्ह ( वल्ह ) १/६४१ परिभाषणहिंसादानेषु बु (वह) १/ परिभाषण- 


क्षी-श-च><( काकू-शा- (आ) मे-सा। हिंसादानेषु (प) । 
हे-वो-\/ बर्ह.) परिभाषणाच्छादनहिं- \/ कल्द्‌_ १/५४४ 4 प्राघान्य- 
सासु-जै । परिभाषणहिँसा दानेषु (आ) 


प्राधान्यपरिभाषणहिसा- काकृ। 
दानेषु—काकृ-कात । \/ बिरह. १/५४४ ० प्राधान्य- 
परिभाषणहिंसाच्छाद- परिभाषणहिंसा दानेषु (आ) 


नेषु--शा-हे । काळू । 

he ~ च ५/ 

श्रष्ठय-वो । / मल्ह_ १/५४४ ० प्राधान्य- 

आहाने-हि. । परिभाषणहिंसादानेषु (आ) 
काळू | 


ग--( वाहिक०-मभार. १,२२२,४९=तददेशजाते । व्युत्पत्तिः १ ) लहयोः 
स्यादू वर्णविपयेयः | पह>पहल ( पहलवीत्यादि ) >वहल> वहू >५/ वल्ह. इति 
स्यात्‌ क्रमः । बस्ख्‌ इय्यारव्यभाषायाम्‌ । 


\/ वश्‌ ( वश ) २/६८ कान्तौ(प) वश्‌ (वश) १/२४८ गतौ 
श क्षी-मे-सा-च-जैकाक् (प)च। 
कात-शा-हे । वष्टि-निघ, २/६= कान्ति- 
स्पृहि--वो | कमी । 


कान्तिः = इच्छा-क्षी । 
क-उएँश्‌ =इच्छायाम्‌ । 
ख--अन्‌-उसन्त्‌-, उतैते =इच्छायाम्‌-जू. पॉकनीः । | 
ग--वष्टि-क्र. १,३३,३; २,२२,१; ऐन्रा, ६,१८ | उशन्ति शत्रा. ४,१,३,१९। | 
छ--१/ बिसाना (< वशनम्‌ )-वश्षे, बळे, अधिकारे । | 


/ vf 
-"५/वष्‌ ( वष ) १/६८१ हिंसार्थः (प) ए 
ie दिगा । (आ ) ज्ञा ५ र्क गतौ 
सायामू--च- १/वष्क ( वष्क ) १०/३६९ दक्षने 
नेकाछे। (पेज ) ९३१ प 
वधे--वो। 


ग वषड्ढुतेभ्य अ ने, ७,९७,७। वषदू-ऋ, १०,११ ५,९ (/वह +डपघट १) | 
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% वस्‌ ( वस ) १/९८९ निवासे ( प ) १/ बस्‌ ( वस) २/ आच्छादने 
श क्षी-मे-सा-च-जे,-काक (आ) | 
“(उ )„ कात-शा- \/वास (वास) १०/ उपसेवा- 
हवा | याम्‌ (प )। 


९ pa 
क-उएस्‌ = स्थितौ, निवासे । 
~ कक ~ ww ७५१ है 
ख--अवे. वङ्देति=वसति-वा, पॉकनोंः। [ वर्‌ हैति = बसति-पी, टी, 
एस. पाढि-इँग्लि, कोशः ] 
ग--वसति-शत्रा. १,६१४,३; तेव्रा, १,८,५,४; तांत्रा. ५५९,२ । वसन्ते-पत्रां, 
४,६। 
ड--५/ वस ( अक )=निवासे, (२) सक. बन्धने । बसइ-कप्प.; महा. । 
छ--५/ बसना - निवासे । 


वस्‌ ( वस ) २/१३ आच्छादने (आ) ९/बस(( वस ) १/ निवासे (प) | 


श क्षी सै-सा-च-जै-काङ्- विवासति-शन्रा. १,४,१,२७१; 
कात-शा-हे । तैब्रा. ३,५,२,२ | 
स्तृतो--बो । 


क-उएस्‌ = आच्छादने । 
ख--अवे. वस्ते, वड्हैति-वा. पॉकर्नीः । 
ग--उताधि बस्ते सुभगा-ऋ. १०,७५८ । अवस्त-वा. रा. २,३७,७=धृत- 
वान्‌ ( ति. ) । 
वस्‌ ( वसु ) ४/१०१ स्तम्भे ( प ) “वस्‌ ( बस ) १/ निवासे (प) । 
झा क्षी-मै-सा-च-जै- \/वस्‌ (वस) २/ आच्छादने 
काकृ-कात-शा-हे-वो । (आ) 
ग-वस्यति-मभार.५,७०,२ = स्तभ्नाति ( नील. )-टीकायाभेव । 
छ-बस= ( अलम ), स्तम्भे । 
९/वस्क्‌ ( बस्क ) १/९८ गयर्थः(आ) &/ वष्क्‌ (वष्क) १/ गतौ (आ) । 
श-जै-काकू-कात><  क्षीमै-सा-च । ४ वश्‌ (वश) १/२४८ गतौ (प) 


गतौ--शा-हे-वो । च। 
[ग--वष्कयणी-पा.अ. २/१/६५- चिरप्रसूता गौः ] । 
९/बहू (वह ) १/९८८ प्रापणे(उ) स वाह्यते राजपथः-रघु. 
श ° क्ी-मे-सा-च-जै-काक १६,१२ गम्यते । बहेर- 
कात-शा-हे-वो । न्यो वहिधातुः (सञ्जी) । 
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४४६ पाणिनीयघातुपाठ्समीक्षां 
“वर्ष (वध) १/ हतौ 


« टर (प)वो। 
शेष! पूववत्‌ । 
चहते-निघ, २/१४-गति- 
कर्मा । 
| | क--उएंघ =प्रेरणे, प्रापणे । | छेति प्रेणे-पी. टी. एस्‌. पालि 


इंग्लि, कोशः ] 
______ ख-अवे. बजैति=बहति-वा. पॉकर्नीः । 
ग-रथः सूर्या वहति-ऋ. ४,४४,१; तेत्रा. २,२,७,४। 
ड_\/ वह । 
\/वन्भ (सक) = प्रापणे। बहइ-कुमा.; उव.; महा.। कर्म.- 
\/दुब्म । चन्भई, बुच्भइ-कुमा. । 


ड--१/ बह ( सक )=व्य़ापादने । बहेइ, वहंति-उत्त. १८,३,५; स, ७२८; 
संबो. ४१ । द्रष्ट. चघ्‌ १/ हतौ (प) | ॒ [ 


छ--५/ बहूना ( < वहनम्‌) । 


7२२ गतिगन्धनयोः (प ) बै (ओवै) १/ झोषणे 
ह रा क्षीमे-सा-जै-काकृ-कात- ( प)। 

ह Sl \ वात ( बात ) १९/ गति- 
- गतो--च | 


हु 004 सुखसेवनयोः (प ) । 
गमनहिंसयो:--बो । १/बहू_ (वह) १/ प्रापणे 
(उ)। 


“जक ग--अपवाति-ऋ, १,१६२,१०; मा. २५.३३. अमक 
. 8,१,३,१३। ; ९५,३३; ते. ४,६,८,४ | वाति-इन्ना. 


ढ--९/वा (सक) =गतौ, चलने | वाइ-से. ६,५२ | 
ड--९/ वाय ( सक ) गतो, चलने । वायंति-भग. ५,२ | 


५ 
१... आ 
नक 


/काह्न 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ४४७ 


१/वाव्छू ( वाछि ) १/२०५ इच्छायाम्‌ ( प ) \/ वन्‌ ( वनु ) ८/ याचने 


श (काकृ-\/ वाश्च क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- (आ )। 

[ वाचि ]) कात-शा-हे | वनोति-निघ. २/६-- 

लेपिकी त्रुटि! । कामे--वो । कान्तिकर्मा । 
वाञ्छति-निघ, २/६-- 
गतिकर्मा । 


क-उएंन्‌ चप्रयत्ने, वाञ्छायाम्‌ । स्क -इत्यपि-चा, पॉकर्नीः । 

ग--सवो वाञ्छन्तु-तऋह. १०,१७३,१। वाञ्छन्ति-शन्रा. ६,७,३,७ | वाव्छति- 
महो. २,४७ | 

छ--% बंछना (< वाञ्छनम्‌ ) =अभिलाषे | 


न वाड्‌ (वाड) १/२८४ * आप्लाव्ये ( आ) ५ वृ (बुञ्‌) ५/ वरणे (उ) | 
श>९(सा-च-\/वाड्‌ क्षी-मे-सा-च-जे-शा-हे । 


[बाड ]) । आप्लावे--काकु- ` 
कात-वो । 
ग--बाडेयी पुत्र ०-शत्रा . १४,९,४,३० | वाड; असा ` १। बालः 


( चालः )-वा. रा. १,२०,७ (गी. प्रे. सं. ) । 
छ--बाड़ (< वाड; = वेष्टनम्‌-इति शब्दमाला ) = वेष्टनम्‌ । ब 
[छ--बाढ़ (<बद्धे- ? ) =आपूरः] । नड 


--५/ बावत्‌. (बावृतु) ४/४९ वरणे (आ) पत्‌ (उतु) १/वतने(आ)] 


(च><लीबि. सं.) क्षी-मै-सानहे | वावत्तेति (वि+-आ4ँ || 
जै-काक्क-कात > वर्तने--च | - १/बृत्‌ )-मज्झिम. १,१२। य 
शा १-श , संभक्तौ बरणे--वो । म 
अन्ये भ्वादेरेव 'बृतोः वरणे दिवादित्बं वा मन्यन्ते । तेन वरणे द्युतादि | 5 
काय न भवति-क्षी । डु Es 
१/ वाश (वाश) ४/५२ (आ) 
हा, (काकृ-कात-\/ वास्‌) क्षी-मै-सा-च-जै-काकृः 
कात-शा-हे-वो । 


क-उअग-, उअक ( श्‌) > शब्दे, क्रन्द्ने-वा. पॉकर्नीः । 


ग--वाइयते-ऐत्रा. ५५२७ । वाइयन्ते-जैउ. ३,३,३,२ । काका वाइयन्ति-वा -वा.रा. | 
kn ७,६,५८ । वाशति-ऋ. ५,५४२ इति भौवादिकोऽपि । चीची कूचीति वाशान्त 
त “मभार, १६,२८ | | प्र 


र ८ | पाणिनीग्रधातुपाठसमीक्षा 
च--\/ वास=तिरश्वामारावे, (२) आहाने-वासइ-पउम, ५५,३९ । 
> ९/वाह (बाहू) १/६४५ प्रयत्ने (आ ) \/ वेहू (बेह ) १/ प्रयत्ने 
श-शा<, (क्षी-सा-च- (क्षी) मै-(सा-च- (आ)सा। 
बाइ) जै-काकृ-कात-हे । \/ वेह्‌_ ( वेह ) ९/ प्रयत्ने 
यःने-वो । (आ) 
ग--प्रवाहस्-सुश्रु. १,३६८,१३ ; प्रवाहेथाः शनेः शनेः-१,२६८,१४ ; प्रवाह- 
माण०-२,४७,४ \ 


\/विच्‌ (विचिर्‌) ३/१२ प्रथग्मावे (उ) इति <\/ विज्‌ ( विजिर्‌ ) एथग्भावे 
भै-श-च-जै-काकृःकात- सभ्याः-क्षी। (ड)। 
(शा) % क्षी-सा-हे । 
पृथक्‍्त्वे--वो । 
क-अउआइक्‌=विभागे । 
ख--अवे. अव-वएक विभागे-वा. पॉकर्नीः । 


ग-अप'' वेवेक्ति-अ. कौ. सू. ६१ । अध्यप वेवेक्ति-शत्रा.१,१,४;२२ | 
धर्माधर्मों व्यवेचयत्‌-मनु. १,२६= प्रथक्स्वेनाभ्यघात्‌ ( मन्वथै )। | 


१/ विच्‌ (विचिर) ७/५ प्रथग्भावे (प) 


(श) क्षी मै-सा-च-जै-काकू- 
र: कात-शा-हे । | 
जन्य लेब | | 
व ग--वि विज्ञन्ति वनस्पतीन्‌-कऋ. १,३९५ | चिन्त द्वा ४६ १ 
९१,४२२] ८ विनछु वा. सं, १,१६; शा | 


. (विछे ६/१४२ गतौ ( प ) 
(१ क्षीमै-शा-च-जै-काकू- 
कात-शा-हे-वो | 


गतौ (प) इलेके-शी <(/बुज (बुज ) गतौ (व) । 


{-\/ विजू (विजिइ) ३/१२ पथम्माबे 
शा) ७ 5 क्षी नै 


क धय So 
पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा । ४४९ है >: 
कात-( शा )-हे-वो । - 


वेके--बो (उ) | 


मी) ६/९ भयचळनयोः (आ) \/विज्‌ (विज) १/ गतौ 
प )। 


क्षी-मे-सा-जै-काकू- हैः 
त-शा-हे न A 
2 ४ विजू (विजिर्‌) ३/ य 
उद्दगे--च |  प्रथग्भावे(प)। ° ती 
भीकम्पे--वो । क 
क--उआइकर, उआइग = नतो, न्युव्जे, परिवर्तने । यी 
कप च दु हट: 
“अब. बएगू-(वएजो) =इतस्ततश्चलने, दोलने, स्पन्दने-वा. पॉर्न । चक 
उध्वः a ते १ हैं. 
ग ऊवे; समुद्रो विजत-शत्रा. ७,१,१,१४ । विजन्ते-एऐब्रा. ३,४; शांत्रा, ३,१। EF 
अपविजमाना-शौ, १ २, १,३२७ । विग्ना-रघु. १४,६८= भीता ( संजी. ) । क 
१ विज्‌ (ओविज्ञी) ७/२३ भयचलनयोः ( प ) | द 
च>, श क्षी-मै-सा-जे,काळू (उ),- 
कात-शा-हे । 
भीकम्पे--वो । 


न विद (विट) १/३१२ ` शब्दे (प) इति ५८ पिट्‌ (पिट) १/ शब्दे (प)। 
`' मद्म-ाक्षी /पिडू(पिड) १/ शब्दे (प)। 
क्षी-मे-सा-च-काकू.  १/विडू (बिड) १/ आक्रोशे 


कात-दे | | (प)। य 
आक्रोशे खने-वो। me. 


0४04०... 
ह 


ग--वेटकार ०-शत्रा, ९,२,१,७; ९,३,३,१४ । बिटः-नाटयशा, १८,४६ । 
स्रिया विटानामिव साधु वाती-भा. पु. १०,१३,२ | | 


--९/विट_( विट ) १/३१३ आक्रोशे (प) 
श-जै-कात-शा><,  क्षीहे( मै-सा-च-काक )। पूर्ववत्‌ । 
. (मे-सा-च-काक- आक्रोशे खनेनबवो। '  " 
ी ५/ बिद्‌ ) 
ग-नपूबवतू। , 
ऱ्या ४ विद । ) क्र र १/३ १३ [ क्रोशे 3 (प) इति १ | क; < mr 


छि 
के छः 


है. १५ 
न ये 
~ 
DD | ५ आ क 
२००० 


किक i 


णिनी ठ्समीक्षा 
४११० . पाणिनीयंधातुपाठसमीक्ष 


शा-हे\/ विड्‌) ` क्षी/मै)-जै-( काकू) \/पिदू (पिट) १/. शव्द 


ha 
। शाह {घातयोः (प) । 
कात-( ज्ञा,हे १ )। संघातय > 
आक्रुशि--वो । ५/ पिङ (पिड) १/ शब्दे 
शब्दे इति महलः- क्षी | (प) 
(आ.चन्द्रिकाया 


नास्ति-- वागीशः ) । 


ग--विडाल/-हितोपदेश ६५ पृ. । 
छ-वेड़ा ( < वेडा =नौका-ददम चन्द्रः ) = नौका । ड्‌ 
छ--विडरना (<\/ विड्‌= आक्रोशे) = तीर्णवितीणतायाम्‌ , (२) पलायन । 


+ विथ्‌ ( विथु) १/ ३२ याचने ( आ 2 | | ९/व्यथ्‌ (व्यथ) १/ भय- 
श>< ( काकू१/ वीथ क्षीमै-सा-च-जै-काळू- चलनयोः (आ)। 
[वीथू] ) कात-शाहे। ५ 

कौशिकस्तु-“यातने' 
इयाह-क्षी। 
क्षी-हे । 
याचे-बो। 
ग--विधुरेव रेजते भूमिः-ऋ. १८७३ =भएवियुक्ता नारी । यद्यपि “व्यथेः 
सम्प्रसारणं किच्च? ( उणा. १/३९ ) इत्यनेन विधुरसिद्धिजोयत तथापि तत्र १/ विथ्‌ 
इति दैनान्मयेहोल्ठेखः कृतः । कौशिकहेमचन्द्रमतेन यातनार्थकोऽप्ययम्‌ । 
९/बिदू ( विद) २/५३ ज्ञाने (प) 
श ` श्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- 
> कात-शा-हे । 
सतौ-वो । 
क--उआइदू = प्रहणे, ज्ञाने । 
ख--अवे. बिस्त =वित्तम्‌ (ऋ. १,१०,५,१ ) =ज्ञातम्‌-बा, पॉकनींः । 


ग--स वेद देव आनमं देवान-ऋ. ४,८१३ । वेत्ति-इवेताइवतरो, ३,१९५ गी. 
१०,३ । 
ङ-\/ विअ ( सक )=ज्ञाने। वियसि-विसे. १६०० । 


--९/ विदू ( विद्‌ ) ४/५९ सत्तायाम्‌(आ) विदू (विद्‌) ७/विचांरणे 
ष | ्षी-मै-सा-च-जै-काकः (आ)! 
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कात-शा-हे | व्यध्‌ ( व्यध ) ४/ ताडने 
९ विधो--वो । (प)। नर 
पु याक पूजायामू--हि. । त 


पाणिनीयधातुपाठसमोक्षा ' किक 


कात-शा-ह्दे । . ` विदू ( विद्‌ )१०/ चेतना- 
भावे--बो. ख्यानविवा देषु (आ )। 


५ विदू ( विदल ) ६/ लाभे 


(ड )। 
_ ग-विद्यते-शब्रा, ११,७,१,२; [ विन्दतेः कमैणीत्यर्वाञ्चः ]; तेआ. १,५,१; 
)० os] 0 ~ 
छान्दा, ८,१,२ | दुर्मतेर्विद्यते फलम्‌-मनु. ११,३०= भवति (मन्वर्थ, ) । 
ड--/ विज्ज ( अक )=भावे । विञ्जइ, विज्जए-भग.; महा.; कस. । 


\/ विद्‌ ( विदूछ ) ६/१४९ लाभे (उ) विन्धते-ऋ. ८,९,६। 
जे><, श क्षी-मे-सा-च-काक पूर्ववत्‌ । 


- कात-शा-हे-वो । 
क--उआईइदू =ग्रहणे | | 
ख--अवे. विदैति, वीदैति, विनस्ति, बीनस्ति-वा. पॉकर्नीः । 
ग-ऋते स विन्दते युधः-ऋ.८,२७, १७; शत्रा. ३,३,३,१५ तैत्रा. २, १,५५८ । 


त विदू ( विद ) ७/१३ विचारणे (आ) पूर्ववत्‌ । 
झा. द क्षी-मे-सा-काक्क-कात- 
शा-हे । 
विचारे--च-जै । 
मीमांसे-वो | 
- ग--तौदादिकः- नेवं विदामो भगदन्‌-भा. पु. ४,९,८१। - 


_ +४ विथ्‌ (विश्व ) १/३३ , याचने (आ) इति विथ्‌ ( विथु ) १/ याचने 


क्षी-मे-श-च-जे-काक्क- क्रौशिकः-सा (आ)। ः 
कात-शा-हे-चो% सा। अयं हि'""'विन्धते-क्र. 
८०५ कट 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काळू- चरणकमा | > 


८ bo A fei ON र en शी ; हे नि * मित्तवे कर, कः 2} पु त्या pe ५ 9 र डु 
अनेकाथेत्वाच्छिद्रकर्गे5प्ययम-दुर्गादासः । निमित्तवेधी-मभार. ५,९६,३० = 


~ .><” ० 
का SES 


४५३ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षां 
~ ० € म्‌- € 
ग--यस्तेडविधतू-ऋ. २,१,७। विधते-ऋ, ४,९१३ । वेध्यमू-माक, पु. ४२०७। 
उदीता | (< वेधनम्‌ ) = छेदनम्‌ । 


छ-विधना = प्रापणे, साहचर्य । 


\-\/बिळू ( विल ) ६/७८ संवरणे ( प ) ` १/बिलू (बिल) ६/ भेदने (प) 
-च-काकू-कात><, क्षी-मे-सा-जे | 
(जे-/ षिल ) वरणे--शा-ह । 
सुद्रणदोपः । स्तृतौ--वो । 
ग-अन्तर्विक्षोभितजञलाबिछ०-मभारः १,१२१६। आविलामू-वा. रा. 
५,१८,३। 
विश्‌ ( विश ) ६/१४३ प्रवेशने (प) विच्छ्‌ ( विछ) ६/ गतो 
श् क्षीमे-सा-च-काकू- (प)। 
कात-शा-हे । विश ४/५४ प्रवेशने ९ (प) 
प्रवेश--जै-वो । काळू । 


क--उएक्‌ (श्‌ )-, उइश-, उओँइशाँ = निवासः, गृहम्‌, व्यवस्थायाम्‌ । 

ख-वोसेति=विशति-वा. पॉकर्नीः । 

ग--विशति-त्रिवि. ३,७; शाण्डिल्यो. १,७५९; महो. २,६३ । विशते-मुण्डकोप. 
३,२,४। र ८ 

ड--१/ विस ( सक )- प्रवेश । विसइ, विसंति-वज्ञा. २६; सण.: गंडड, । 

ड--१/ विस्स ( सक )--प्रवेश । विस्सामि-सुर, २,१२७ । 


ड--९/ वेस= उपवेशे-ओघ. ५७१ । 


हि वस | =उपवेशे-[ बेसबु -गुजेरभा.] बइसइ, बईसइ-भवि. | 
छ--%बैसना # † (< वेशनम्‌ )-उपचेशने । 
छ-\/ बैठना (<वेशनम्‌, विष्ट० १ )--उपबेशने । , 


बिष ( विषु ) १/६८९ सेचने(प)। ५/विश्‌ ( विश ) ६/ प्रवेशने 
> - उ: SN (प)। 
प्रक ~ कातशा-ह-वा । वि क” 
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ग--वेष ति-ऋ. १,१८१, ६। 
५/ विष्‌ ( विष्ट ) ३/१३ व्याप्तौ (उ) वेवेष्टि-निघ, २,८=अत्ति 
श . क्षी-मै-सा-च-जै-काक्- कर्मा । 
कात-शा-हे-वो । ही 
- चापल्ये, उद्योगे-हि. । 7 
ग--वेविषत्‌-ऋ. 


१०,९१,७। वेवेष्टि यज्ञमू-शत्रा. १,१,२,१ कात्रा. 
२,१,२,३ | टर 


४/विष्‌ ( विष ) ९/५४ विप्रयोगे (प) विश ( विश ) ६/ प्रवेशने 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक् (प)। 
कात-शा-हे-वो । I ( विष्ट ) ३/ व्याप्तौ 
उ) | 


५/ विष्‌ (विषु) १/ सेचने (प) । 
` ग--विषमू-्यांत्रा. २९,१; शत्रा, ९,१,१,१ ०; साद्रा. २३,११। - 


'विष्णाति? इति प्रयोगे समुपलब्धे सत्यत्र निर्णयो धातोरस्य शक्‍य: कुम्‌ । 
विस (विस्‌) १/७०६ गतौ (प) इयपि %पिस्‌ (पिस ) गतो (प) । 
क्षीमे-श्ञा-च-जै-काकू- पञ्चते-सा । \ पेस (पेस) १/ _ गतौ (प) । 
कात-शा-हे >¢ ड \/ वेस्‌ (वेस) १/ गतौ (प) । 
इती वो | | 


7-\ बिस्‌ (बिस) ४/१११ प्रेरणे ( प ) मै। . नी 
( क्षी-सा-श-च-जै-बो- मै ( क्षी-सा-च-जे-काळ )- ES 
४” बिस्‌ [विस])  कात-शा-हे। 
( काकृ-/ विश इतौ-बो | 
[विश] ) | 


ग--नवविसकिसलय०-कहाविलासे $१-बिसमूतसुणाङम्‌। | वळ 


ची २/२७ . गतिप्रजनकान्यसन- वेति-निघ, २/६- | 


१, 
भ 


॥ फर, पकर 


ला ` गातप्रजनकान्त्य- 
पनखाद्सेडु ( प ) सा। 
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गतिप्रजनकान्सशनेपु- जै । 
गती प्रजनकान्यासन- 
खादनेपु च--काक्क। 
गती प्रजनकान्यसन- 
खादनेषु च-कात-हे । 
गतिप्रजनकान्यशन- 
खादनेषु--शा । 
कान्तिगतिव्याप्तिक्षेप- 
प्रजनखादने-वो । 


क--उआइ-, उआइआ£--कान्ती =इच्छायाम्‌ । 
ग--अति' ' वेति-ऋ. ५,४४,७; अपवेति-५,६१,१८; शो, २०,१७,२। 
वेति-ज्ञांआ. ५,१ । वीते-छागलेयो. २५४९ [ गती, लटि, प्रपु. १ ]। 


+-0४/ बुद्ध ( बुगि ) १/१५७ वजने (प) <भङ्गः । 
मै-श?८( काकु-कात- क्षी-सा-च-जे-काकू- 
शा-५/ बुन्न) कात-श्ञा-हे। | 
द्यागे-वो । 


छ--बोंग --त्रुटिते दन्ते सयवकाशः, लागः-बुं. ख. । 


+-\ वुन्द्‌(उबुन्दिर्‌)१/८८० निशामने (उ) मे \/ बुन्ध्‌ (उबुन्धिर) १/ निशा- 
श-च-काकू-कात><(क्षी- (क्षी-सा-जे-शा-हे- मने (उ)। 
सा-जैशा-हेःबो- बो) । ७ चुन्दू ( उचुन्दिर्‌ ) १/६७४ 
४ चुन्द) । - निशामने ( उ )काकू । 
५८३ निशामने (उ) कात । . 


4घुस्‌ ( बुस ) ४/११३ उत्से (प) उत्से (प)दे। 
(क्षी-सा-शच-कात-वो मै-बै-शा है (क्षी-सा- ५ खाट बस्य (9८५ नु 
-१/ बुस्‌) । ( काकूु- च-कात-)-काळू । 


पना | =, आब्ये। 


३ (बृदि) १/०३९ बृदधो(प) बहु (छह) ९/ ब ह 


न, 
पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ४५५ 
बह्‌ [वहि]) (काक्न)-कात-(शा) हे। ५ वृह_(बृह) ६/ वृद्धौ (प)मे । 
| शब्दे च--मे-सा-जै-हे । 
१/७२२ झब्दने-सा। * 
वृद्धौ,च --शब्दे--(क्षी-शा) । 
ध्वने ऋद्धौ--वो । 
ग--इंहतीति हि. । मया नाप्तम्‌ । वरहिः-ऋ. ७, ७५, ८= यज्ञम्‌-साय. । 
बृंहितम्‌ ४४६०००३४००७०१००००७ १ 
१०१ ( वृञ्‌) ५/८ बरणे(उ) धर १“ वर्‌ (वर) १/ ईप्सायामू पे 
ठा क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- (प)। क 
` कात-शा-हे । ब्‌ ( वृञ्‌) १०/ आवरणे र 
,वृती--वो । (ड)। 


९ 
क-उएळ्‌ = वेष्टने, वाञछायाम्‌ । 
ख-अवे. व्रनवैति=आच्छादने-वा. पॉकर्नीः । 


ग-णोति-श्वेताश्वतरो, ५, १२ | वृणुतै-गोत्रा, १,२, २४४; तैत्रा. ३, १,३,२। 
वृण्वन्‌-रघु. १८, ३८= गच्छन्‌ ( संजी, )। 

ड--१/ वर ( सक )=आच्छादने, (२) याचने, (३) सेवायाम्‌। बरइ. 
सुज्ज. १९ | न >: > 

छ--१/ बरना ( <वरणमू )-वरत्वेन वधूत्वेन वाज्लीकरणे, विवाहे । स 


५/ बृ( वृङ्‌) ९/३८ संभक्तो (आ) 
काक्क?८,श क्षी-मै-सा-च-जै-कात- 
-शा-हे-वो। | 
वरणे-हि. । 


संभक्तिः= सेवनम्‌-दुर्गादासः । 
ग--वृणी तै-कठो. १, १, २९; कोषीतकिन्राह्मणो. ३, १ । 


"बक 


( बक ) १/८९ आदाने (आ) \/बग्‌ १/४१० आदाने (आ) 
क्षी-मै-सा-च-काक्क- जॅ काकू । केने. 
कात-शाहे-वो । 


जै? 
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ज्योतिष्को वा विक्रान्तज्यो- 
तिष्को वा-निरु. ५,२०,१। 
बृक;-निघ, २/२०वज- 
नाम। 
ग--वृक०-मनु. ८,२३५--बृकैः-शगारुप्रभतिभिः--मेघातिथि! । बकरः-का. 
श्री. ९७६, ६ । वृक/-निघ. ३/२४--स्तेननाम । वृको लाङ्गलं भवति विकर्तनात्‌- 
निरु. ६, २६, १ । 


+४ वृक्ष ( वृक्ष ) १/६०० बरणे (आ ) व्र, (ओजत्रशू ) ६/ 
श>< क्षी-मे-सा-च-काकू- छेदने ( प )। 
[ कात-शा-हे । \/ वृच्‌ ( बृची ) ७/२४ वरणे 
वृती--जै-वो । ( प ) इति दौर्गाः-क्षी । 
(जे-'वृत्तो'-इति मुद्रण- 
दोष; ) । 


ग--वृश्वामि ते कुलिशेनेव वृक्षम-अ. वे. २,१२, ३। वि वृक्षान्‌ हन्ति-ऋ. 
२, ८३, २। बैयाकरणाञ्छेदनार्थकाद्‌\/ ब्रश्न धातोः 'वृक्ष'-शब्दं व्युत्पादयन्ति ( उणा. ` 
२/६६) । यास्कस्तु व्युपपत्तिद्य प्रस्तौति--'दृक्षो च्रश्चनात्‌ । वृत्वा क्षां तिष्ठतीति वा? 
-निरु. २, ६, १ । यास्कमतेन वरणाथकत्वसस्य सिद्धयति। वस्तुत एकस्य नाम्नो 
भवन्यनेके व्यापार; । तान्‌ व्यापारानुद्दिद्येव नामानि प्रख्यायन्ते । यथा$5ग्नेर्गत्य- 
थक्रख-दाहा थकत्व-युयथेकत्वादयनेके सन्ति व्यापाराः । 


4 वृचू ( वृची ) ७/२४ वरणे (प) इति दौर्गा;- (0? ॥) वर्ज 
मे-श-च-जै-कात>< क्षी-सा-शा-हे । < डेज बजी) बजने (प) । 
दिसायाम्‌--काङ (उ) | 
वृतती--वो । 


| का ग--वकेः”"''"'"*' 0 (वर्करः-का. श्रौ, ९७६,६) | 


. +४/ बज (वृज) १/२१४ गतौ दु गौ A 
मै-सा-श-च-जै-काक क्षी hh po ) १/२१६ गतौ 


कात-शा-हे-बो > 


£ 


Ee ४ ब्रज्‌ (त्रज)१/२१५ गतौ | 
3. 0) तरश्षिणीकाइयपसम्म- | 
= न त टर तास्तु-सा । ` 3 

_ सेत्रेयस्य-“घ्रजघ्रजि ज ध्वाजि गतो? इति क त 


॥ >> ११ कम र पह १? . ५ ५ क्षीर र ॥ सिन ५ द्‌ लर हु १. रो ५ क दि री ~ k 
` घ्वजि गती” इति क्षीरखामिनो “डका उक्ततरो भारि। धकारक्रमके दण्डके क्षीर- 
La Eo Me FIR is RS ci 


4 
4 
I 
x 
४, 


RR ढा पा 


4 

त 

। 4 म. ह 
० भणि 
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स्वामिनो वकारक्रमको बृज्‌ धातुः कमपि लिपिभ्रंशनं संकेतयति। ५/धूज धातुगतस्य 
> इत्यस्याधस्तनभागऽस्पष्टतां गते सति "वृज्‌ इयस्य बृज' इति पठ्चमानता 
सर्गिकी ` रज्‌ १/२५१ गतौ ( प ) इति धातोदेशभेदाद्‌\/ बृज्‌ इत्यपि शक्यते 
भनतुम्‌ । प्रयोगालाभादू वथं किमपि निश्चेतुमनहाः। 9. 


व्रज ( बजी ) २/१८ बर्जने ( आ ) इति ५/ इब्ज्‌ (बजि) २/१९, 


श-जे-शा > दौर्गाः-क्षी। 
क्षी-मे-सा-च-काकृ- 
कात-हे । 
त्यागे वृती च--वो। क 
अपिबुक्तम्‌-क्र. ६,६२, १०। तमे रेतः पिता बृक्ताम्‌-मनु. ९,२०- शे ओोधयतु- 
( कुल्लू . )। अत्रार्थों विचारणीयः। सम्पूर्णः शयोक इत्थमू- ` | 
यन्मे माता प्रलछभै विचरन्त्यपतित्रता । 
तन्मे रेतः पिता वृक्तामित्यस्येतन्निदर्शनम्‌ ॥ 


\/ वज्‌ ( इजी ) ७/२४ वजने (प) | 
शा?८)श क्षी-मे-सा-च-जे,-काक-(उ),-कात-हे । 
त्याग वृती च-वो। ` 
वेष्टने--हि ।- ६ : 
क-ऑइर = वेष्टने, परिवर्तने | ऑइग-वा. पॉकर्नीः । 
ख--अवे. वीव्रॅजदव्‌तो --विवृक्तवतः ( अधर्मिणः )-अवेस्ता, यस्न ९,३० | 


वजने (आ ) सा। 


~ 


ग--वृणक्ति-त्र. ४,७,१० । वृञ्जन्ति-ऐआ. १,३,४ | 
घ--वञ्ञति-मिलिन्दप्ह २२७ | 


छ Vp | (< वनम्‌ ) =रोधे, निवारणे । 


३५७'' 
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धातोरदादी पाठो न सध्रीचीनः । आर्धधातुके खस्वेतस्य रुपाणि भवन्ति सनुस्कानि 
रोघादिकस्य\/ वृज्‌ घातोश्च विनुम्कानि। अयमेवोभयोभद्‌ः। एव सखप्यस्माभिः 
रेतस्य धातोराधधातुकष्ठपाणि ( सनुम्कानि ) नासाद्यन्ते। शाबरभाष्य 'प्रवृ्जनम्‌' 
इति प्रयोगोऽवञ्यमुपलभ्यते । सायणीयोड्यं निर्देशः । नास्माभिरक्षिसाक्षीकृतः । 


-१/वृण ( बृण ) ६/४९ प्रीणने (प) ` < घृण्‌ ( प्रण ) प्रीणने (प) । 
क्षी-मे-शःच-जे-काकृः इत्यप्यन्न पठि- 
कात-शा-हे-वो%% तव्य+-सा | 
५घात्वन्तरे प्रणिवृणी” इति भाष्यम्‌। “धात्वन्तरे इति तौदादिकावितद्यथे/” 
इति फेयटे-सा । 
ग--वृणसे-तैआ. ६,४,२। बृणे-ऐआ, ६,५; जैउ. १,१६,२,६ । वृगताम-अ.वे. 
३,४,२ । अनेन धातुनात्मनेपदिनापि भाग्यम्‌ । उभयपदित्वमस्येति स्पष्टो5थः । 


% पत्‌ ( वृतु) १/७५० वतने (आ) 
श क्षी-मै-सा-च-काक़-कात-शा-हे-चो । 
वृती--जे । 
वतेनमू >स्थितिः-्षी । 
ग--वतेते यन्नभि क्षाम्‌-ऋ, १,१८३,२; शत्रा, ८,४,१,९ । 
घ-वत्तति-सुत्तनिपात ६५४; पेतवत्थु २,९ | वट्टृति-संयुत्त, ९,९५ । 


कपप. 


~ 


व॒तेना ४ 
छू बरतनी | ( <बर्तनमू ) व्यवहारे, वर्तने 


7४ बन (बत) ४५९ वरणे(आ) अन्ये-क्षी \/बृत्‌ ६/३५ ग्रन्थे हिंसा- 
वी श-च?८ श्षी-मे-सा-जे-काक-कात- यांच(प)काळू) | 


याह! ५/ वृत्‌ ६/१ हिंसायाम्‌-कात | 

जी संभक्ती वरणे--वो । | > > 

i अन्य भ्वादेरव ( १/७५० 3 वरणे दिवादि त्वं RR न ता नाका या 
कारयन भवति-क्षो। हम र न 


+ शं व्य . ¢ 


( वृधु) | > १ 
( वृधु ) १/७५१ 


ड 0. नका च रा 


टे 
कू /१३२ २५ 
Ft 
>: 


कत आहह FB" «9४553... ... 
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कात-शा-हे-वो | ऋध्‌ (क्रघु) ५/२५ 
द्वौ (प)। 

\/बृधू (वृधु) १०/९६ 
त्य र र वधने ( प ) काकू । 
ख--अवे. वरद्‌ =ऊध्वम्‌ , उच्चम्‌-वा, पॉकनीः । 
ख--बूर्‌ दैति = वर्धते ( पी. टी. एस. पालि-ईग्लिशकोशात्‌ ) । 
ग--वर्धते-ऋ. २,२५,२; शत्रा. १,६,३, ११; बर्धेन्वि-१,८,१,२८ । 
घ--बडुति-[ संयुत्त. १,१५; ] सुत्तनिपात ३२९ । 


ड--१/ बुड ( अक ) चबृद्धी--संक्षि, ३४ । बुडुन्ति-भग. ५,८ । | 44 
ड--१/ वडु ( अक ) = वृद्धौ । बडुइ-महा.; काल, । | ळे. 
छ बढ़ना (< बद्धम्‌ ) । 3 
त बश ( बृश ) ४/११३ वरणे (प) \/ब्ृ (वृञ्‌) ५/ बरणे (उ) । 
काक», श क्षी-मे-सा-च-जै- ५ वृच्‌ (बची ) ७/ वरणे 
कात-शा-हे । (प)। 
बृाम्‌जवो। १/वक्ष (वृक्ष) १/ बणे | 
(आ)। 4 कक 
\ वृष्‌ ( वृषु ) १/६९७ सेचने(प) र ९“ विष्‌ ( विधु ) १/ सेचने | 
क्षी-भै-सा-च-जै-काक (प)। 
कात-शा-हे-वो | ५: निको 
हिंसासंक्ळेशनयोश्च--सा । 


` हिसायाम्‌ -शा-हे। = नि 
ग-वषेन्ति वृष्टयः-ऋ. ५८४३ । अववृष्टेन-काठ. ३५,१९; कठो. ४८,१७ । 
जठर आ वृषस्व-ऋ. १,१०४,९ ( तौदादिकः ) । वृषणः-तेत्रा. २,६,९,९ | ॐ 
ङ-_\/ वास = वर्षणे | वासंति-भग. । 
छ \/ बरसना 
छ-\/बरखना ? (< वर्षणम्‌ )=वर्षणे । 
छ \/ बरपनाओा 


बृहद ( बृहिर ) १/७२३ शब्दने ( प ) इति oo 
१८.2 03 [26(क्षी-_ चन्द्रगुप्ती-सा | es 
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शब्दे--च-कात-हे । 
शब्दे, चच = वृद्धी-इति 
दुगः-ाक्षी । 
वृद्धी-काकू । 

ध्वने ऋद्धौ-वो । 


+ बहू ( बृह ) १/७३८ वृद्धौ ( प ) मै। ५/ बूंहू (बृहि) १/ वृद्धौ (प)। 
श-कात?८( क्षीकाक- क्षी-मे-सा-च-जै काक्क- ` \/ वृध्‌ (वधु) १/ वृद्धौ 


शा-\/ बृह्‌. ) FF? शा-हे-वो. | - ' (आ ) ||... 
: . (सा-मैसू. सं.) । %बृढ्‌ १/१८८ पाछने (प) 
काळु । 


ग-केतकव्हमन्यः-रघु. ६,१७ इति शब्दकल्पंद्रुमः । वस्तुतस्तूभयथा पाठो 
बकारविशिष्टो वकारविशिष्टश्व । वहम्‌ = पत्रम्‌ । 


१/दृद्द ( वृहू ) ६/६६ . उद्यमे (प) मै। 
श (क्षी-काकृ-शा-\/ बृह) क्षी-भै-सा-च-जै-काकृ- 

`` कात-शा-हद-चो । 
उद्यमने-सा-जै-शञा । 


ह ग--वादृहाणमू-आर्षेयो. १: १९। (वि ) बृहति-शन्रा. १२,९,२,७। (वि) 
बृहेत्‌-जैन्रा. १४० । 


वृ (बन्‌) ९/१४ वरणे ( उ ) बृ (वृङ्‌) ९/ संभक्तौ 
-कात >, श क्षीमे-सा-च-काक-हे । . (आ )। 
` चबुत्यामु-बो। . (/ब्री९/बरणे(प )। 


५४/वृ (वृम)  'वरणे'इति नन्दी--क्षी। “की 
मै-सा-शच-काकशा)८ क्षी-मैकातहे। क्षी। \/ इ (इन्‌) ५/वरणे (उ) । 


वृतौ--वो । 
ग--वृणीमहे-वनदुर्गो. ४३९ ¦ १४ | बृणीते-तैत्रा, १,९,९,१ । वृणीष्व-मैह्यु, 


भरणे (प) शीशानहे। \/अ९/ अरणे (व)। 
क वरणे--मै-साजै-काङ- ३/ब्री ९/ वरणे (प)। 
Ts -५/ ) च - कात-ह | १ ह >> र. ॥” कः 

पि EF के ह उकळ ई 
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वृत्यां ग्रयाम्‌ -वो।  .. | fe 
र | पूवस्येव प्रपञ्चः । र Se 
` वि (वेञ्‌) १/९९० तन्तुसन्ताने (उ )। 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा-हे । 
स्यूतो-वो । 
१/वा,१/वि,॥/उ ४/ हि. । 
` क-उभाइ= वेष्टने, नतौ-वा. पॉकर्नीः । क्‍ 
ग--न यं वयन्ति-ऋ, ६,९,२॥ वयति-शत्रा, ३,१,२,१९; तैत्रा २,६,४१॥ ` 
घ--विय्यति ( कर्मणि )-विनय, ३,२५९ | 
ड--९/ वा ( सक )=तन्तुसन्ताने-दसनि, २ | कृ--वाइम 


५४ बुनना aE 
५/बिनना ॒ वयन | 


+-\ वेणू ( वेणु) १/८६२९ गतिज्ञानचिन्तानिश्चामन-\/वी २/ गतिव्याप्ति** 


श?८ *  वादित्रप्रहणेषु(ठ)) . (प)। _ ट 
क्षी-मे-सा-झा-हे । \/ वेणू १/२१३ ० गति- Fs. 
गतो--च । प्रेषणइळेषणेषु (प) काकू । 
गतिचिन्ताज्ञानवादित्र- \/ वेन्‌ १/२२० ० संभक्तौ 
प्रहणेषु--जै | (प) काकू । 

( काक वीणू)¬ गतौ ज्ञानचिन्तानिशा- वेनति-निघ, २/६= 
FF मनेघु--काक्न। कान्तिकर्मा! | 
५/ वेन्‌ ( बेन )'"" ` भाष्यकारासतवर्गेपञ्जमा- वेनति-निघ २/१४-गति: | 
यिड ल 24 न्तमझुं पेठुः--सा। कर्मा। . पुरन 
अत्यमिछाषे-हि. । वेनति-निघ. ३/१४= . 
. अचेतिकर्मा । हने 


क--उआइ-, उआइआ>5-अत्यमिलाषे-वा, पॉकर्नीः । 
_______ ग--वेणु०-झत्रा. १,११४,१९ । वेणानां भाण्डवादनात्‌- 
( वादित्रार्थे ); वेणो विनष्टोडविनयात्‌ू-७,४१। विन” .पुस्तकेषूपल 
वेणोः सुषिरमू-ते. ५,१,१,४ (वादित्रार्थ ) । अभिवेनन्तः-ऋ, १० 
ऐन्रा १,२० | ॥ ४ 


 स्यात्‌!)। 
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५-\/ेथू (वेथु ) १/३३ याचने (आ )। ५/विथू ( विथ्‌ ) १/३२ 


श) क्षी-भे-सा-च-जै-काकृ- याचने (आ) | 
कात-शा-हे । ५ व्यथ्‌ ( व्यथ ) १/ भय- 
यातने-( क्षी ) हे। संचलनयोः (आ ) । 
याचे--वो । 


कौशिकस्तु विधुरसिद्धये यातन इत्याह, तन्न, व्यथे; संप्रसारणं किञ्च ( उणा. 
१/४० ) इति सिद्ध;-क्षी। 


\/चेप्‌ ( टुवेप ) १/३६३ कम्पने ( आ )। वेपः-निघ. २/१ = कमैनाम । 
श) क्षीमे-सा-च-काकू । 
चळने-जै-कात-शा-हे।, ` ७ 
चले--वो । 
क--उआइप-उआइबू- वेष्टने, उत्तेजने-वा. पॉकर्नी! । 


ग-वेपते भियसा मही-ऋ. १,८०,११ । वेपन्तीम्‌-वा. रा. १ =वेप- 
मनाए ( तिङ १ म्‌- « १,९६३,१२३ 


ड-<९/ वेव ( अक )=कम्पने । वेवइ-कुमा, । 5 
ड--१/वेअ ( अक )--कम्पने-गा, ३१२ अ. । 


न/वेळ( बेल ) १/५३५ चलने (प ) भै 


> च वळ (वळ) १/४१७४७ चलने 

te -सा-च-जै-शा-हे-वो। (आ) कात। 
गती-काकःकात।  १/बह (बह) १/४९७) चलते 

( आ ) कात। 


ny ५ हा ¢ YE 


ब्लेड (कवेल) १/ चने | 


प )। 


बे ( वेह) १/५३५ | 


न्वळने (आ )। 
ग--उट्टळन्त्‌०-मालतीमा. १४०,३, 


( दोषपूणे; पाठः ! उद्देल्लन्त्‌० इति 


i 6) 
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ऱ्ह ग--वेहद्वीचिर्महानदी-कथासरि.३९, १४४ | वेह्ति नवपरिणया वधूः-काव्यप्र, 
९५०,१० | ८ 0 


घ--संवेल्छेति-बिसुद्धिमग्ग ३२७--संघाते । 


ड--/ वेल्छ ( अक )=कम्पने, (२) संवेशने, ( ३ ) प्रेरणे । वेल्लइ-पि 
१०७ | वह्डात-गउड, । 


ड--६/ विछ ( अक )- चलने, दोलने । विल्लंति-र्भा. । जे 

\/ देवी ( वेवीड्‌ ) २/६६ वेतिना हुस्ये(आ) १/बी २/ गतिव्याप्ति“"(प) । प 
जे-शा ><,श क्षी-मे-सा-काक-कात । है पहर, 
गतौ-च। 

चीसमानाथे-हे । है 

कान्तिगतिव्या प्रिक्षेप- जो 

च द्ने he 2‘ 

प्रजनखाद्ने—वो । “दे 

९/ बी- हि. । Re 


छान्द्सोऽयमिति भाष्यम्‌ १/१/६। 


क--उआइ-, उआइआ=अत्यभिलाषे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--वेवेति श्रेणिभी रथानामू-ऋ. ४२८६; न वेवेति पलितो दूत आसु- 


३,५०,९ | 
वेष्ट ( बेष्ट ) १/२५३ वेष्टने (आ) बी २/ गतिव्याप्तिप्रजन''* 
। श-काकृ>< क्षी-मे-सा-च-जै-कात- (प)। 
शा-हे । १/ विष्‌ ( विष्ळ ) ३/ व्याप्तौ 
वेष्टे--वो । (उ)। क क. 
र विश्‌ (विश) ६/ प्रवेशने | 
(प )। 
वेष्टनम्‌ = ग्रन्थनम्‌, टोटनम्‌ , परिह्याणिश्च ( परिणाहश्च= 

—क्षी । 


> वे. ६,१०२,२। ये 
जातक १,५; मिठिन्द्पव्ह २८२ | 
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Gm | रोधे, वेष्टने । 


छ_\/ 
वेस्‌ ( वेस ) ९/७१२ गतौ (प) इति <\/पेस्‌ (पेस) गतौ (प) | 
02 थी । ` १/पेश (पेश) गतौ (प) 
ी कात-शा-वो % क्षी-सा-हे । इति सभ्याः--क्षी । 
| | . वेसति--निघ. २/६= 
कान्तिकमो। ` 
\विस्‌ (विस) ४/१११ 
प्रेणे ( प ) 


_ ग-प्रणोदित वेसरयुग्यमध्वनि-शिशु, १२,१९ = सङ्कराश्चो वेसरः (सबङ्कषा) । 
[मुद्वादिवेसवाराणाम्‌- सुक्र. १,४६-श. क. द्र] । 


छ--( नक ) वेसर = नासाभूषणम्‌ । . 


ञ-\ वेहू ( बेह ) १/६३५ प्रयत्ने (आ) \ वाह्‌ ( बाहू ) १/ प्रयत्ने 
श) क्षीमै-सा-व-जैकाक. ` (आ)। 
कांत-शा-हे । ५ एषू- (एप ) १/ प्रयत्ने 
यत्ने-बो। ,. (आ)सा। 


“बेद ( वेह ) १/६३४  'भ्रयत्ने' इत्येके--सा । 3 


कै आइकू, उआइग्‌जन्युव्जीभावे, वेष्टने लिथु.-विजगोति= कम्पने 
चलने-वा, पॉकर्नी! । र 


छ--१/ बेहरना = दीर्णे, द्विघाभावे, इेषददोणे ( देश.-बेहर ) । 


वै त ) १/९०६ ` शोषणे (प) १/ वा २/गतिगन्धनयोः (प)। 
त्र 


. ५. क्षीमेसाचजेकाक- ९/पै१/ शोषणे (प) । 
कात-शा-हे । 


य शोषे-वो । 
वाध समीरण, वात्ते-हि. । 

री क--उऐ-, उई--निर्बल्म्‌ „ शिथिलम्‌। इच्छा-वा पर्नी; । 4 
गन वायन्ति-ऋ ह । वायति-ऐआ. ३,२४। . .. 


= 4 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ३६५ 
५/व्यच्‌ ( व्यच ) ६/१३ संभवे(प) वि-- अच्‌ (अचु ) १/ 
श» क्षी । गतौ (प )। [ 
व्याजीकरणे-- १/ विच्‌ ( विचिर्‌ ) ७/ प्रथः 
मे-सा-च-जै-काझ- ग्भावे ( प-) | 
कात-शा-हे । ५४बिजू ( ओविजी) ६/ र 
व्याजे सम्भवे-वो | भयचलनयोः (आ )। a 
\/व्यज्‌ (वयज ) ६/व्याजी- | 
करणे ( प )। 
- ग—विव्याच प्रथिवी-ऋ. ३,३६,५; ऐत्रा, ४,१२; ऐआ १,२,२ | क 
 व्यजू ( व्यज ) ६/१४ .व्याजीकरण (प) वि+-\/अज्‌ (अज १ ४४ र 
में-सा-च-जे-काकृ-कात- क्षी । गतिक्षेपणयोः (प )। bs 
शा-हे-वो >९,श व्यजने--हि. । 80? 


ग--(चमेंव समविव्यक्तमांसि-ऋ.७,६३,१) । विव्यजुव्येजनैः-मभार. ९,४८ | 


९ व्यथ्‌ ( व्यथ) १/७५६ भयचलनयोः (आ) \/विथ्‌ (विथ) १/३ | 
श्र >< क्षी-मे-सा-श्ा-हे । याचने (आ )। < 
| - भयसञ्चळनयो 2 
सा । कर 
“दु:खचलनयो/--इति 
त्‌ दुर्ग/--क्षी,-सा । ; 
हि दुःखे--च । 
न , चलभीत्योः--जै। 
दुःखभयचलनयोः-- 
काळू । 
खे चाळे भये--वो । 


क--उइएथ्‌-, उइथ्‌ =कम्पने-वा. पॉकर्नीः । : रर 
_ ग-व्यथते-शन्रा. २, २, २, २; तैआ. १, ११, ७ | व्यथन्ति-गी. २, १५: 


“का. 
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कात-शा-हे । 
हि): ताडे-वो,। 
७व्यघ्‌ “विधि =» ठेदने-हि. । 
 क-उआइध्‌-, उइध्‌ =विभागे-वा. पोँकर्नीः । 
ग-—अत्तिः` ` ` 'विध्यति-ऋ, ४,८,८। अवविध्यति-ते, २,५,५,६ | विध्यति- 

शन्ना, ३,५,२,८ | आविद्धमू-वा.रा. २,५७,२७=दुःखाभिहतम्‌ ( तिल, )। 
. 'घ-व्यधति-विनय. २, २०२ ( पद्ये प्रयुज्यते ) । 

` ङ_\/ विद्ध ( सक )=वेधने, छेदने । विद्धर--नाट-रत्ना, ७ । 
ड--१/विंध ( सक )=वेधने, छेदने । विंधइ, विधेज्जा-पि. ४८९: भग, । 
ड--/विह्‌ ( सक ) =ताडने-उत्त, २७,३; सुख, २७,३ । 
ड--१/ वेह ( सक )=वेधने। वेहइ--पि, ४८९ | 

९/बीधना 


| . छ-५बींधना | -वेधने, पाशने । 
बेधना 


\/ व्यय्‌ ( व्यय ) १/८६६ गतौ (उ) वय 
श-जै?८ कीसे-सा-च-काङ- pn jo 2 
न कात-शा-हे । गतो ( आ )। 
| गतौ--वो | a ( इणू) २/ गतौ 
) 


| वित-\/अयू (अय) १/ 
ग--व्ययति-हि गी (प 
हि. | मया न अस्तुतम्‌ , लिटि, डि, लुङि, लडि 

 पवञजञानात्‌। एतेषु लकारेषु च न रुपाप्तिः । सुबहबो व्ययम्‌-मभार, रा ७ 

. +7:४/व्युप्‌ ( व्युष ) ४/८ दाहे ( प ) वि-- > 
४: के उप १ 

हि “+ ४ प्युष ( प्युष ) ४/ दाहे 

| (प)वो। है" 


जू क्‌ क... 


४ र | हे ग-व्योषम्‌-सुश्रु १/४४ त्रिकटु 


| त एक सब be NR 
सा 
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“बुस्‌ (बुस) ४/१०७ 
विभागे (प) अपरे तु 

.. —सा। 

४ प्युप्‌ ( प्युष ) ४/ विभागे 
(प)। 


AE EC \/ च 
ग--(उषसो ठ्युष्टिपु-क्र. २,२%१२ <\/ उच्छू विवासे इत्यतो व्युत्पत्तिरिति 
क्षीरस्वामिमानुजिदीक्षितो-नामलिङ्गानुशा. ३, ३, ३८ ) | 


व्ये ( व्येञ्‌) १/९९१ 
श 


संवरणे ( उ ) वी २/ गतिव्याप्तिप्रजन- 
क्षी-मे-सा-च-काकू- कान्त्यस........( प ) | 
कात-शा-हे । 

जे-भ्रष्टो$थः । 

बृतौ—वो । 


व्या, ८ बी/४ ? हि. । 
ग--अभि व्ययस्व-कऋ. ३,५३,१९; अप व्ययति-ऋ, ७,८१,१। अव्ययत्‌-तैत्रा, 
२,७, १५,२; अव्ययम्‌-२,४,३,१ । 


\/ व्रज्‌ ( ब्रज ) १/२५१ 
ज?९, श 


४४ ब्रज्‌ ( ब्रज ) १/२१५ 


गतो (प) | 

क्षी-मै-सा-च-काक्क- 

कात-शा-हे-वो । 

गतौ--तरज्लिणीकाश्यप- < धज (धज) गतो (प) । 
संमतास्तु--सा । 


क-ऱउरेगू ( ज्‌ )-( तथा उएर्ग -! ) = प्रेरणेचा. पॉकनीं: । 

ग--अभिव्रजद्धिः-ऋ, १,१४४,५ । त्रजति-षन्रा. १,४ । वव्राज-शत्रा, 
११,५,१,४ । ब्रजन-तेआ, २,१२,१ । 

घ-वजति-सुत्तनिपात १२१ | 

ङ--\/ वज्ञ ( सक )=गतौ। वज्जइ-नाट-मृच्छ. १९३ | 

ड--९/ वच्च ( सक ) =गतौ । वचइ-महा. । 

च--९५/ बुआ ( सक ) =गतौ । वुञइ-कुमा. । 

५८. भजना } (<ब्रजनम्‌ )=पळायने, द्रुतगतौ । 


छ /भगना 


छ--१/ त्रजना# (< ब्रजनम्‌ ) =गतौ । 
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एनच (ज्जि) १/२१६ गतौ (प) तरङ्गिणी <४/ अ्रब्ज्‌ ( धरजि ) गतौ 
क्षी-मे-श-च-जै-काकु-कात- काशयपसंसतास्तु--सा । (प)। है 
शा-हे-वो % सा। ५/ घृ०्ज्‌ ( धूजि ) १/ गतो 
(प)सा। 
ब्रज्‌ (ब्रज) १) गतौ 
(प)। 
क्षीरतरङ्गिण्यां तु / ध्रञज्‌ (ध्रजि) धातुरेव न तु ५/ ब्रञज्‌ (ब्रजि) इति । समुप- 
लभ्यमानायां तात्कालिक्यां पुस्तकलिपौ प्रजिगताधोभागख धृष्टत्वान्मृष्टत्वादू वा 
सायणेन ध्रजिः 'ब्रजि' इत्यवबुद्ध+ स्यात्‌ । यद्ययं कस्मिश्चित्‌ प्रदेशविशेष व्यवह्ृतपूचः 
स्यात्‌ तर्हि नूनं \/ ब्रज १/२५१ धातौ स्वयम्भ्तरनुस्वारद्योतकः । 
४/ब्रण्‌ ब्रग) १/४४३ शब्दार्थः (प)। > <\ न्रणृ ( त्रण ) १/ शब्दार्थः 
श-काऊृ-कात 2 ` क्षी-मै-सा-च | ( प ) कचित्‌-सा | 
शब्दे-जै-शा-हे। \/वण्‌ (वण) १/ शब्दार्थः 
रुति-वो | (प)। 
शब्दे (-हि.। \/कण्‌ (कण) १/ इन्दार्थः 
(प)। 
ठा ५ ध्वण्‌ (ध्वण) १/ शब्दार्थ 
है | (प)। 
५ भण्‌ ( भण) १/ शब्दाथः 
दै > (प) 


९/ भ्रण (भ्रण) १/ शब्दार्थ 
| (प)। 
५/रण्‌ (रण ) १/ शब्दार्थः 
(प);ब्‌+\/ रण त्रण्‌ । 


[0७ 
PER IY iY Ry tit 


ट ग-व्रणतीति ब्रणः-सुश्रु, २,२,१ । 
` ४ श. ( ओत्रथ ) ६/१२ छेदने ( प ) | 


क्षी मै-सा-च-जै-काकू- 
कात-शा-ह | श्र 
र 5: "- ॥ Ee क्‌रस्क क ) विस्तार +-उणए के ( श्‌ )- उर-क- वा. प क i ० || 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ४६५ 


0 त्री ( त्रीङ्‌) ४/३२  वृणोद्यर्थ ( आ )। ०३ (दञ्‌) ५/८ वरणे (उ) | 
श क्षी-मे-सा-जे-शा । रि 
वरणे--च-काकू-कात-हे । 


र वृद्यामू-वो । सेन्धव इब॒व्लीयन्ते- 
न । ह 
न त्री ९/३३ वरणे (प) | (/“व्ली ९/ वरणे (प) | 
श?८ क्षी-मे-सा-च-जै-काकू. १/त्री ( त्रीङ) ४/ वृणोलथें 
कात-शा-हे । (आ)। 
वृत्यामू--वो । बु (वृञ) ५/८ वरणे (उ) । 
नई व्छीनाति-तैत्रा, २२,५११ | 
५/ व्छी >९/ त्री इति क्रमः । 
५८ब्रीड्‌ ( ब्रीड ) ४/१९ चोदने (१)। विछ्‌ (बिल) १०/७१ क्षेपे 
श् क्षी-मे-सा-च-काळू । (प)सा। 
चोदने छज्जायां च-- बी २/ गति""कान्य- 
कात । सन'"'( प॒ ) । 
लज्ञायाम्‌-जै-श्ञा-हे। वीळ्यतिश्च ब्रीळयतिश्च 
[४/]१ हि. । संसम्भकर्माणी पूर्वेण 
L £) प्रयुञ्येते-निरु. ५५ १६,९ | 


चोदनम्‌ =लञ्ञा-क्षी । 
क--उराइ-:-वा. पॉकर्नी' । 
ग--ब्रीडमाना-मभार, ४,११८५ नातित्रीडे-भा. पुः ८,२२,७ | 
. ड--९/विळ ( अक ) =ळञायाम्‌-स ३७५ ॥ 
६/१०९ संवरण (प)। बुङ (बुल) १०/६६ 
0004. ली वा | निमज्जने (प) | 
उत्सग- जँ। 
० ते-मे-शा-हें । 
(= संबृतिसंहृ्योः) 
-मञ्जयोः-वो | 
छ मञने=हिः | 


ग--ब्रडित०-हि. | मया नोपलब्धम्‌ । 
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छ-\/वूइना; ( वर्णविपये० )-\/ इबना =मञ्जने । महाराष्ट्रि.-बूळणे । 


अ \/व्लङ्ग १/३८१ व्छगि गयर्थः (प) \ वर्ग्‌ (बर्ग) १/ गयर्थः 
पा . क्षी-भे-सा-श-जे-काक- च! (ष) | बणेवि० ५/ ब्लगू । 
णि कात-शा-हे-वो > अनुसरणे-हि. । 

नी ग-अभिव्छङ्गेः-ऋ, १,१३३,४; अभिव्लग्या-१,१३३,१। 

यः \/व्छङ्ग ( वङ्ग ) इति भाव्यम्‌ , \/वलङ्ग ( व्छगि ) इत्यसमञ्जसम्‌ , 'अभि- 
व्छग्या' इति बैदिकप्रयोगे ( निपातनात्‌) क्यपि चुम्लोपाभावप्रसङ्गात्‌। \/ व्लग 
इति धातूरलेखस्य काप्यसत्त्वात्‌ ५छङ्ग्यात्‌? इति प्रयोगानुपलम्भाच्च । 2 


५/ब्ली ९/२९ वरणे (प )। १ त्री ९/३३ वरणे 
गे /२३ वरण (प )। 
श» (काक्-कात- क्षी-मे-सा-जै-काकू- (री ९/२३७ गतौ (प) च। 
१/व्ली) कात-शा-हे | 
गतौ--च-हे । 


वृत्या गत्यां च--वो | 


ग--नेनं दक्षिणा व्लीनाति-तैन्रा. २,२,५,१ | डि 
- - १ १४ १ | ० त- 
पर" ब्हीना-आ.वे. १९९१९ लनाति-शत्रा. १,६,३,३१। 
ह. माळ शसि) १/६२२ इच्छायाम्‌ ( आ ) 
चश» क्षीमे-सा-काक-कात-शा-हे | 
हा आशिषि--बो । 
शत ( आङ; शन्पु ) ६२० इच्छायाम-पा-च-जै 
क च्छायामुसाचजे। 
शा-हे-वो % 
ग--आशंसेत भू वे 
चरं जीवितुमाशंसे निज ४४४ आह वा""शंसन्ते-शत्रा. १,६, 
आशिषि)। इयाश्शपे चापि मेविळीपचचा, रा, २,१२,७० (0 ४। 
शश्च करणैरबाहयेः-रघु १४,५० ( = आशिषि ) ( =इच्छायाम्‌ , 
oe शन्सु ) १/9२१ स्तुतौ ( प्‌ ) : 
क्षी-मै-सा-च-जै-काळू- निच २/ १४- 
कात-झा-हे । अचतिकर्मा । 
स्तुती, च > हिंसायाम 
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हिंसायामू--हे 
हिंसास्तुत्योः--बो । 
क-शेंस्‌ = कथने-वा. पॉकर्नीः । | 
ख--अवे. संहेति-घोषणायाम्‌, प्रकाशने-पी. टी. एस्‌, पालि-इंग्लिश- 
कोशात्‌ । 


ग--देवाय शास्ति शंस-ऋ ४,३,२। शंसति-शत्रा. ५,५,५, १६ | शोंसामः 
( शंसामः ) शांत्रा. १४,३ | 
घ-ससांत-जातक ५,७७ | 


ड--४/ संस ( सक )=( १ ) कथने, (२) प्रशंसायाम्‌ । संसइ-चेइय. ७३७; 
. भवि, । 


त-\ शक्‌ ( शक ) ४/७४ विभाषितो मर्षणे (उ) | 


शा... * क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । र है 
हील नड: 
क्षमा यामू--काकू-कात | व 


शक्तो--वो । ; | जत 
: 


: न दिवादिपक्षे क्षमा, खादिपक्षे सामध्यैम्‌-दुर्गादा, । 


> के. 
ग-अठ न शक्यामि-मभार, १,७५४ । न शक्यामः प्रवेष्टुंबिवर भुव-वा. | ® 
रा. २,५९,२२; मभार, १,८२९५ | शक्यसे-गी, ११,८। कट: दै 
घ--सक्कृति-नेत्तिपकरण २३ | , क 
\ शक्‌ ( शक्ल ) ५/१५ शक्तौ (प ) \/सष्‌ ४/१७३ शक्तौ (प) 
श क्षी-मे-सा-च-जै,-काकक काकू | | 


( उ ),-कात-शा-दवे-वो । 
. क-शक्‌-( शेक ? ) = सामथ्ये-वा.पॉकर्नी; । अ 
 _ ग-यदि शकनवाम-ऋ, १२७,१३; ५,४०९ । शकनोति-काघ्रा, १ १,४,२४। | 
 शर्धि-[नऋ. ८,६१,१३] तैत्रा. ३,७,११,४ | भौवा दिकोऽपि— शकेम-भन्त्रन्ना २,४४॥ 
घ--सक्कोति-दीघ, १,२४६; विनय, १,३१ | 


- ब ९ = 


छ--५/ सकना =शक्तौ। | 


RN शे; 
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(/शङ्क (शकि ) १/८३ शकङ्कायाम्‌(आ ) _ 
क्षी-मे-सा-च-जै-काक-कात-झा-हे | 
त्रासशङ्कयो;--वो । 
क-केंग्‌ , केंगू , तथा-केकू- केंक्‌= (वि) छम्बने, अधीनतायाम्‌ | तालव्य- 
वर्णन--शक्‌ , शङ्क.। ढेति, शंक्तॉर = संशयः, विळम्यः, दीर्घसूत्रता-वा, पॉकर्नीः । 
ग--शङ्केत-शन्ना, ३; ८, ३, ३६। क्षेत्रज्ञो नाभिशङ्कते-मनु- ८, ९६ शङ्केत 
( मन्वर्थ, ) | 
घ-संके-जातक ३, २५३ । 
ङ-_\/ संक ( अक )=( १ ) संशये, (२ ) भये। संकइ, संकए-संक्षि. ३०। 
छ_\/ईम + | = संदेहे (२) भये । 
छ \/ सनकना (< शङ्कनम्‌ )= भ्रान्तमतो, उन्मादे । 


न शच्‌ ( शच ) १/१६३ व्यक्तायां वाचि (आ) शची-निघ, १/११-- 


श-च > क्षी-मे-सा-जे-काकृ-कात- वाडनाम । 
प्‌ ~ 
शाहे। शचीमेदन्तः (=शच्या 
वाचि-वो । वाचा स्तुतिभि:-दुर्गों 


चायेः)-निरु. १,११,१ । 


ग--शचीपती शचीभिः-ऋ. ७, ६७, ५; कया इानीनां भवृथ्रः शचिष्ठा- 
४, ४३, ३ । 


नं शट्‌ (शट) १/२९६ रुजाविशरणगत्यवसादनेषु(प) \/ शद्‌ ( दू ) १/८४० 


श क्षी-मे-सा-जै-कात-शा-हे | शातने (प) । 
विशरण--च । सद्‌ (षद्ल) १/ विशरण- 
काक्‌--श्रष्ट पाठः । गयवसादनेघु (प) । 
शारी गतौ रुजि \/शट्‌ (शट) १/१८७निवासे 


(प) काकू | 


ग--शटी-भावप्रकाशः शा. क. द्रु.) = कर्चूरः । झाटक०-कथासरि. ५३,३८ 
= पट० । शाट्यायन! पड मुनिविशेषः SOS 


ड--५/ सड (अक)= (१) विशरणे, (२) खेदे, 
गतौ । सडइ-विपा, १,१-पत्र, १६। : ) खेदे, (३) रुजायाम्‌ , (४)-(,सक ) 


ड--१/ झोड (सक) --बृक्षादेः पत्राद्यादिपातने (विशरणे) । झोडइ-पि. ३२६ । 9 
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छ-\/ सलसलाना -शनेः कण्ट्वाम्‌ ( रुजायाम्‌ ), २-कीटसर्पणादौ । 


५” शठ ( शठ ) १/३३७ कैतवे (प) 


श >¢ 


क्षी-जे-शा । गत्योः (प) | 
के ०५ ~ ७ 
तवे; च = हिंसासंक्लेश- 
योः--मे-काकू-कात-हे । 
कैतवे, च = हिंसासंक्लेश- 
नयोः--सा । 
२० १ के च 
हिंसाया केतवे च--च | 
he शके ~ 
वधक्लेशकेतवे--वो । 


_ ग-वैडाल्व्रतिकाञ्छठान्‌-मनु. ४, ३०। 


ज शणू (शण) १/७९१ 
श-च-जे>< 


दाने (प) इत्यपि < १/ श्रण्‌ (श्रण) दाने (प) । 
दुग/--क्षी । ५ शणू १/२०७ १ शब्दे (प) 


 क्षी-मे-काकृ-कात-शा-हे- काकू | 


वो । \ सन्‌ (षणु) ८/ दाने (उ) । 


'गतौ' इत्येके-मे। ५/सट्ट_ १०/३२० दाने (प) 
` दाने, च=गतौ-सा। काकू । | 


\ चणू (चण) १/ दाने (प)। 


ग-शण०-अ.वे. २,४,५; शत्रा. ३,२,१,११। माषैरचतुर्भिः शाणः स्यात्‌- 
भावप्रकाशे ( श. क. ठु.) । शणं तेलं धृतञ्चेव-मभार. १, १४५, ११:। वस्राणां 


प्रवरा शाणी-मभार. ३, १२०२७=शणसूत्रमयी पट्टिका | शाणीप्रायाणि बस्जाणि- - 


वि. पु. ६ अंशे प्र. अध्यायः। . 
--५/ शण्ड्‌ (शडि) १/२७७ रुजायां सङ्घाते च ( आ ) \/ शट्‌ (शट) १/ रुजाविश... 


श 


६ °. 


क्षी-भे-सा । (प )। 
रुजायाम्‌-च-काक्ः  १/सट्‌ १/९२ ० संघाते ( प ) 
कात । ; काकु । 

संघाते रुजायां च--जै- \/ शण्ड्‌ १/१८३ ॥ हिंसागत्योः 
शाहे । | (प) काकू । 
सङ्घरुजोः-वो \ झट (झर) १/ संघाते (प) । 


१/जद्‌ (जट) १/ संघाते(प) 
र (इलोण) १/ संघाते 
प )। 
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'ग-इन्द्रो हन्ति वृषभं शण्डिकानामू-ऋ. २,३०,८। शण्ड०-शन्ना, ४,२, 
१,४; तैत्रा, १,१,१,५ | शाण्डिछ०-श्ब्रा,,९) १, १, ४३ | र | 
५/शद्‌ ( शद्ल ) १/८४० शातने (प) ५/सद्‌ शातने १/ गतिविशरण- 
श क्षी-मै-सा-च- योश्च (प) जै । 
काकू-कात-शाःहे । 
अवशातने-जै | 
शाते-वो । 
पतने--हि. । 
शातनम्‌ = तनूकरणम्‌ श्वी । 
ग--शीयते-तेत्रा, ३, १२, ७, २। अवशीयताम्‌-शी. १८, ३, ६०. [ पाघ्रा० 
५/३/७८ इति शीयादेशः शदेः शितः १/३/६० इति. तङानौ ]। शशाद-””""“१ 
शत्सयतिः'" ०० "१ 


, ङा झड ( <\/ शद्‌ )=( १) विशरणे, गलने, (२ ) हीनभावे । वकु- 
झडत-कुमा. | कवक्क-झडिज्जता-आव, १। 


४9 She ABS Ne i ts 


> न१/ शदू ( शद्ल ) ६/१४५ शातने (प) 
हि शन्जेशा-वो?, . क्षीमैसा-च-काकृ- 
हु कात-हे । 
प्‌ ( शप ) १/९८४  आक्रोशे(उ) १. 
श» क्षी-मे-सा-च-जै-काक- 
कट कात-शा-हे । 


७ प _ 
क्रोशे--वो । 

822 क-कुपू-वा.पॉकर्नी! । 

Er ग--( यह्ठा शेप उतानृतम्‌-ऋ. १, २३, २२ ) शपति 
2” + तन कि 
शपामहे, ३, ८, ५, १०। झपे-बा, रा. २, 

 (त्िछ.)। 

जा  घ--सपति-जातक ५, १०४ | 

 ड--५/ सप( सक )--( १) आक्रोश, 

____ ड--४/ सब ( सक )-(१) आक्रोश, 

. छ-१/सापना # | >शपने, आक्रोशे 


(शप) ४/५७ आक्रोशे (उ). क अल 
iE क [-चःजै-काङ्क 3 


-शत्रा. १४, ९, ४, १९ र 
१९, १२२ शपथपूवेकं कथयामि 


लि 


(२) आहाने। सपइ-विसे.रर२७। 
(२) आह्वाने | सबइ-गा. ३२४; ४००। 
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५/ शम्‌ (शमु) ४/८८ उपशमे (प) 
शा क्षी-मे-सा-च-का क्ू- 
कात 0 
उपशमने--जै-शा-हे । 
शमे--वो । 
\/ शम्‌ १/८०३००""" अदशने (प) मित्‌। 


श-जे-शा-हे-वो % 
९ ० 
` क-के म्‌ ( आ< ) = श्रान्तौ-वा. पॉकर्नी: । 
ha LS (| 
ग--कस्ते गात्राणि शम्यति-वा, सं. २३,३९। शाम्यति-शब्रा. १,२,५,२६ | 


शस य्‌ [त शांत्रा षा ३, ३ | शम यते शन्ना १ ७ %9 १ ७ ०० छि 
° ९१७,४१९७|प्र शास्यात मनु. ०,१८६ २ वि नरयति 


' ड--१/सम ( अक )=( १ ) शान्तौ, (२) नाई ) | ड्‌ 
न्य ) शान्तो, (२) नाशे, (३ ) आसक्तौ । समइ, 


ड--५/ सम ( सक )= उपशमे, नाशे-धमा. ३ | 


-"१/ शम्ब्‌ (शन्ब) १/४१७ गती (प ) < ९ /__९ 
मेश-च-जैकाक-. (क्षीहे )-वो। तह.) 
कात-शा > 


अर्बेयादौ रेफस्थाने नकारं कौश्चिको मन्यते--क्षी । 


+५ शब (शर्ब) १/४१७ गतौ (प) \/ शब्‌ (शव) १/ गतौ 
श >९ (काक-\/ अर्च्‌) क्षी मे-सा-च-जै-काझ- १ शब्‌ १/३ र गतौ त 
ु शाहे। काकू । 
गतो हिंसायांच--_ ९/चर्ब! (चब) १/ गतो (ष) । 


कात । १/ सवू (पर्ब) १ 
गतौ हिंसे च--वो । (णच ॥ 


न“ शब. ( शर्व ) १/५८१ हिंसायाम्‌ ( प ) श ९/१६ हिंस 
हा पा काक श ९१६ हिंसायाम्‌ ( प )। 
शब ) कात-शा-हे । 
दिंसने--जै । 
हिंसे--वो | 
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ग--शवं०-अ.वे. ६,९३,१; तेआ. १०,१६; रघुः ११,९३। यद्यपि ( उणां. 
१/११५ इति) \/ शृ धातुतः शवेशब्दो व्युत्पाद्यते तथापि पाणिनेमूघेन्यत्वा दयसुदाहरण- 
वेन प्रस्तूयते । अति ष्कन्दति शवरी-ऋ.५,५२,३ । अयं शब्दो5पि कृश २/१२१ इत्यु- 
णादिसूत्रेण सिद्धयति, इह्मपि पूर्वोक्तो हेतुः प्रस्तुतौ । पाणिनिय्यौयानुणादिकारात्‌ । 


न शळ्‌ ( शल ) १/४८७ चळनसंवरणयोः (आ ) १/शळू (शल) १/५४८ आशुः 


श-मै?८ क्षी-जै-सा । गमने ( प) । 
चछने-चःकाकृ। \/शल्‌ ` (शल) १/८२७ 
चलने संबरणे च-- गतौ ( प )।. 
कात-शा-हे । ५ शढङ्क. १/४९४ ० चल्ने 


सती चलने च--बो। (आ) काकू 
, ग-अभक्ष्या त्राह्मणेमेत्माः शल्केये वै विवर्जिता;-मभार. १२,२६,२२ 
(><संवरणे ) । 
छ--४/ सलना = पड्डाद्यन्तर्गतौ-बुं. ख. । 
+४/ शल्‌ ( शल ) १/५४८ आशुगमने ( प ) 
मे-सा-श-जै-काक्- क्षी-च । 
शा» आशुगतौ-कात-हे | 
वेगे-वो । 
ग-शल०-मभार. १,५७,५-- वा 
कृणुतात-तेत्रा. ३,६,६,३ ( शल्याँ अशनिमि 
५/शल शङ ) ९८२७ गतौ (प ) 
श क्षी मैसा-च-जै-काकू- 
कात-शा-हे-वो । 
गमने--जै । 
उच्छलने-- हि. । 
ग--सखच्छोच्छलदुद्या«-कथासरि. २ ५९ 


सुकिवंशीयसरपविशेष० | चला दोषणी 
दिहान:-ऋ. १०,८७,४ ) | 


४४ क्षल्‌ ( क्षळ ) १/ सञ्चये, 
च =सञ्ळने ( प )। 


वीचिच्छटोच्छढच्छ०-शिग्नु, ३,३७। 23709) उच्छलद्भिः-५०,७ | चठद्वारि ड 


४ शरम्‌ (शरम) १/३८७ कत्थने (आ) 
श> (काक शह्न ) क्षीमे-सा-च-जे-काकु- 


उ | ह 
केथनू--जे-काकू-कात | त्रटिः ९ 
'कत्थने' इति भाव्यम्‌ । अ 
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५/ शाल्‌ १/ कत्थने (आ) वो | | 
ुँ 
५ 


> 
| 
है 
दि 
रू 
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त शब्‌ (शव) १/७१७ गतौ ( प ) शु १/९२४ गतौ ( प )। 
श ^(व-\/ वश्‌ क्षी-मे-सा-च-जै-काक- शवति-निघ.२/१४=गतिक्मी। 
[ वश ]) कात-शा-हे । १/ शब्‌ १/३०८) गतौ (प) 


गती विकारेच-वो । काकू । 
५ खि (हुओश्ि) १/ गति- 
वृद्धयोः (प) । 


शवतिगेतिकमा काम्बोजेष्वेव भाष्यते। विकारमस्यार्येषु भाषन्ते शव इति- 
निरु. २,८ तुळ, महाभाष्ये ५२ प्र, । श्वा शुयायी शवतेवां स्याद्‌ गतिकमैणः-निरु 
३,१८,९ । शरः शावतेर्गतिकर्मणः-निरु, ३,१३,९ । 


- ग--आ भर शूर शवः-ऋ, ६,९९,६। शवः-शत्रा, १,८,३,१८; १३,८,३,१८ | 


\/ शश्‌ (शश) १/७१८ प्छुतिगतो (प) 
श?८ क्षी-जै-हे। | 
प्छुतगतो —मे-सा-च- 
काक्क-कात-शा । 
प्लवने--वो | 
प्लवने--हि. । 
ग--शशति-हि. । मया नाधिगतमू | शशः क्षुरं प्रयञ्चं जगार-ऋ, १०,२८, 
श उल्कुषीमान्‌-अ.वे. ५,१७,४। शश आस्कन्दमषेति-वा. सं, २३,५६ । द्विरंशे च का 
शशो महान्‌-मभार, ६,१९२ । क 20 


--\ शष्‌ ( शष ) १/६८० हिंसार्थः ( प) १/ शस्‌ (शसु) १/ हिंसा- 
श-च-काकु-कात>< क्षी-मे-सा । याम्‌ (प)। 
हिंसायाम्‌--जै-शा-हे । 
वधे--चो । 


ग--शष्पमू-का. श्री. १९,१,२३; ऐवा. ८,५; शत्रा. १२,७,२८ | 
५/ शस्‌ ( शसु) १/७२० हिंसायाम्‌ (प) 
शा) क्षीभे-सा-च-जै-काक्र- 


कांत-शा-हे | 
वधे-वो । 
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ग--यच्छसने न गावः-कऋ, १०,८९१४ = शसने = विश्ञसनस्थाने-सायणः । 
वि झसन्ति-शत्रा, ३,८,९,१४ । विशशास-वा. रा. १,१३,२५ । 


शाख (शाखू) १/१९६ व्याप्तौ ( प ) ५/ श्छाघ्‌ ( इलाघु ) १/१२७ 
श ्षी-मै-सा-च-जै-काक्कः व्याप्ती ( प )। 
कात-शा-हे-वो । ५/श्राखू १/३७ ०? व्याप्तौ- 
| [ (प) काक्र । 
शाखाः खशयाः शक्नोतेर्वा 


निरु. १ १४११९ | 


_ गशाखा-ऋ. १,८,८७,४३,१; १०,९४३; अवे. ३,६,८ (शाखति = गगनं 
व्याप्नोतीति)। साङ्गाः सशाखाः-मनु. ९७६ । कतमां शाखामधीषे-कथासरि. 


४९,१५६ । 

चाड ( शाइ ) १/२८६ इलाघायामू (आ) \/शळू (शळ) १०/ इला 
श ( जै-च- क्षी-मै-सा-च-मै-काक्क घायाम्‌ (आ) | 
१/ रळाडू ) (कात- कात-शा-हे। ५/शद्‌ (शठ) १०/ इला- 
\/ शाट.) इलाघे-वो । घायाम्‌(आ)। ` 


| \/ शद्‌ (शट) १०/ इलछा- 
स घायाम्‌ (आ )। 
2 ग--शाळते-महिछ, ( किरा, ५,४४ )। शालयः-वा. रा. ३,२२, १७। मनु. 
९,३९ । निसरीक्षालीनः ख्रीजनः-माङ्तीमा. ४ । ( टडयोइचेकत्बात्‌ ) । 


श्यन्‌ (शान) १/९८० तेजने (उ) 

EE श» क्षी-मे-सा-च-जै-शा-हे । 

डक अवतेजने--काकू-कात । 
तैजे-वो । 

_ग-शीशांसति-अ. वे. प्राति. १,८७-टीका. 

.. ड--४/ साण ( सक )=तेजने । साणिज्ञदि-शौ., नाट. | 
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\ शास्‌ (आङ शासु) २/१२ च्छायाम्‌ (आ ) 
श-कात % क्षी-से-सा-च-जै- 
काकृ-शा-हें | 


आशिषि--वो। . 
५/ शास्‌ (आङ; श्ास)''* इच्छायाम्‌ ( आ) 
मे-श-च-जै-काकू-शा-बो>< इति दोगाः-क्षी । 
क्षी-सा-कात-हे । 


। ई 
क--वयमाशास्महे-ऋ. १,३०,११। आशास्ते-तैन्रा. १, १,८,४। आश्ञास्य- 
वा. रा. २,६,३--प्राथ्ये । सङ्करप्येत्यर्थः ( तिळ. ); देवानां कञ्चिदाशास्ते प्रसादम्‌- 
५,३३,३२ । योऽस्माकं निलमाशास्ते महत्त्वम्‌-मभार. ३,१२४३० | आश्चास्यमन्यत्पुनः 
रुक्तभूतम्‌-रघु. ५३४ = आश्ीःसाध्यम्‌ आशंसनीयं वा-( संजी, ) | 


\/ शास्‌ ( शासु ) २/६४ अनुशिष्टौ (प ) 
श 


क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- 

कात-शा-हे । दई 

शासने--वो । १ 
क- शास्‌-) शस्‌ = आज्ञायाम्‌, अनुशासने । हक. 


ख--अवे. सस्ने=प्रतिमा, आदश | शासनम्‌, आदेशः-वा, पॉकनी; | 

ग-शास्ति-शत्रा, १३,१,६,९; मनु. ७,१८=आज्ञां करोति ( मन्वर्थ, )। 
शाधि-बा. रा. २,१०५,१०-- शिक्षयसि ( तिल. ); १,२८,१३--आज्ञापय-(तिल,) । 

ङ--\/ सास ( सक )-दण्डने, (२) शिक्षायाम्‌, (३) आज्ञायाम्‌ । कर्म 
सासिज्ञइ, सासइ-नाट-मृच्छ. २००; कुप्र. ३९९ | 

ङ-- साह ( सक ) = कथने । साह, साहेइ-उव.; काळ:; महा. । te > 

छ--४/ साँसना# † (<शासनम्‌ )-शासने, (२ ) तजेने, (३) दुःखने। | : 


श (जै-\/ श्रि [श्रिन्‌ ]) क्षी-मै-सा-च-जै- क: 
काक-कात शा-हे-वो । - ७ 
निशातने ददै । दु 
हि.। 
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\/ शिक्ष्‌ ( शिक्ष ) १/६०१ विद्योपादाने (आ) ९/शक्‌ (शक्ल) ५/ शक्तो (प) 
गी-भे-सा-च-जै-काकक- \/ शक्‌+-सन्‌ = शिक्षते-ऐत्रा 
कात-शा-ह्‌ । १,१३ । 
झिक्षणे-वो | 


ग-यन्न नाथुपच्यव॑ शिक्षते-ऋ. १,२८,३ | अशिक्षितास्त्र पितुरेव सन्त्र- 
बित्‌-रघु, २,३१= अभ्यस्तवान्‌ ( संजी. ) | 


ङ- सिक्ख (सक) शिक्षण, अभ्यासे । सिक्खइ-गा. ४७७; ५२४ | 
छ-"% सीखना (< शिक्षणम्‌ ) । 


न शिन्न_ (शिखि) १/१३९ गद्यर्थः (प) सम्मतायां (/शीक (शीक) १/७८ 
क्षी-मे-श-च-जै-काक्क- तु-सा। ` गयथेः (आ )। 
कात-शा-हे-चो % सिङ्ग, १/३८ गतौ (प) 

' । काकू । 
५/ शेख १/४१२४ गतौ (आ) 

काकू । 
९/ शिखण्ड १/१९२ निर्बीजे 

i (प) काकू । 
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ॐ २२। वशिष्ठदनु; शिङ्गीनि कोश्याभ्यामू-वा. सं ३९,८।।/ शिङ्क > किङ्ग? 


है 007 शिव. (शिधि) १/१५९ आघाणे(प) 
+ क्षीमै-सा-च-जै-काकू- 
ऱ्य कात-शा-हे-वो । 


।  ग-शिङ्वाणिकः-आपस्त, १,१६,१४ | क 
छ सूघना=आघ्णे। 


अव्यक्तं शब्दे (आ) (/शिक्ष १ ०/ अस्फुटध्वनौ खु 
क्षी-मे-सा-जे-काकू- (आ)वो। से 


पिञ्ज्‌ (पिजि) २/ अव्यक्ते ५ त्ते है" 
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ग--अयं स शिङक्ते-ऋ १,१६४,२९ ते 
| स शिडक्ते-ऋ, ; योषेव श्िङक्ते धन्वं ज्या- 
१,७५२ | हयशिज्ितनिर्धोष०-वा, न २,४०, १९; (त्ये परि 


शिञ्जिताः-४,४८,१० । भूषणानां तु शिञ्जितम्‌ ( १,५१६ ) इत्यमरसिंहो न्यक्क्ृतः । 
डा--१५/“सिंज ( अक ) = अस्फुटशब्दे-सुपा, ५०; सण, । 


न शिद्‌ (शिट) १/२९९ अनादरे ( प) ५/ सिट्‌ (षिट) १/ अनादरे 
| क्षी-मे-सा-च,जै (आ), (प ) | 
काकृकात-शा-हे-वो । ५/शिण्ड्‌ १/१८श हिसाग- 
- योः(प) काकू । 


नं शिळ्‌ (शिल) ६/८३ उब्छे(प) ५/ सिल्‌ ( पिळ) ६/ उञ्छे 
डा क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- (प)। 
कात-शा-हे-वो । ५/ शिल्लू १/१७७ गतौ (प) 
च। 


शिला=शिरा-महानारायणो. 
( इन्दिशे स्तु, २,९३ )। 
उञ्छः = उद्धुतशस्यशेषाहरणम्‌-दुर्ग 
ग-शिला०= पाषाण०-मनु. २,२०४। परिगणितोञ्छशिलान०-मभार. १२, 
१३९४३ | प्रतिग्रहाच्छिलः श्रेयांस्ततोऽप्युऽछः प्रशस्यते-मनु. १०,११२; शिळानप्यु- 
=छतः-३,९१०० | 


--\/ शिष्‌ (शिष) १/९५० हिंसाथः ( प ) 
श>< क्षी-मै-सा-कात । 
हिंसायाम्‌-च-जै-काक्क- 
शा-हे । 
. वधे=वो। 


° 


\/ शिष्‌ (शिष्ल) ७/१४ विशेषणे ( प) शास्‌ ( शासु) २/ अतु- 0.2: 


ऱ क्षी-मै-सा-च-जैकाक-  शिष्टी(प)| || 
कात-शा-हे।  \/शिस्त्‌ १०/४८ मर्यादा- | 
द विशेषे-वो। याम्‌ (प) काकू 
हर __ विशेष:-उपर्ञनमू-ढुरगादासः | ५०५० को 
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(शी ( शीड) २/२१ खप्ने (आ) 
श क्षी-मैसा:च-जै-काऋ- 
कात-शा-हे-वो । 
क--शाइ = शयने । ° 
ख--अवे. सएते=शेते-वा, पॉकर्नीः । 
ग--उप शेषे-क्र. १०,१८,८; अशयत्‌-१,३२,७ (भौवादिकः १) । शेते-शन्रा 
१,१,१,११। शयते-तंत्रा, २,५,४,३ ( भौवादिकः ) । 
ङ- सय (अक) =शयने । सयइ, सए, सएञ्ञा-कप्प.; आचा. १,७,८,१३ | 


4 शीक्‌ (शीक) १/७२ सेचने( आ) 


श (काक-कात- क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- 
\ सीक्‌ [सीकू] ) कात-शा-हे । 
पें सेके च--वो | 


क-शिक-, शीकर-बिन्दुशों वर्षणे, सेके-वा. पॉकर्नीः । 
ग-पक्षेः सजलज्ीकरे-वा. रा. ४,५१,३८। 


न” शीक (शीक) १/७८ गयर्थः (आ) >\/सेक्‌ ( सेकू ) गत्यर्थ 


-श-च-जै-काक- क्ची-सा। (आ) अन्ये-क्षी । 
जा कात-शा > गतो--हे । १/ सेक्‌ (सेक) १/ गयर्थः 
की सप सेके च--बो । (आ)। 
न * \/ सेक्‌ (सेक) १/ गत्यर्थः 
हः (आ)! | 
र | शीकेरथभेदात्‌ पुनः पाठः । अत एव चन्द्रो नैनमध्यैष्ट-क्षी । पूर्वंधातोरभिन्नोऽ 
 यझ॒मर्शथभेदाथ पार्थक्यं नीतः 


न शीम्‌ ( शीश) १/३८० कत्थने ( आ ) - ९/चीम्‌ (चीज) १/ कत्थने | 


क्षीमै-सा-च-काकू- (आ )। | 
कात-शा-हे-वो । शीपाळमिव-ऋ. १०% | 
कथने--ज्ञ | ६८,५ । | 


कथने' इति वुटिः, (/शल्भू (शरभ) १/ कत्थने 
इति भाव्यम्‌। (आ)। 


22 
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५ शील्‌ ( झील ) १/५२३ समाधौ (प )। १/ शील्‌ ( शील ) १०/ उप- 
क्षी-मे-सा-च-जै-काक्ः  धारणे(प) | 
कात-झा-हे-वो । तत्परुच्छेपस्य शीलमू- 


निरु. १०,४२,२। 
समाधिः = से वानुभावन प्रवृत्तिवी- दुर्गादास! 


ग--खप्नशीलज्ञा:-वा. रा. २,६५,१४--खप्नभावज्ञाः ( तिळ. )। शीलति- 
नेष, ८;६४-कराति ( प्रका, ) । 


न्यु १/९२४ ३ गती (प ) | शुवादीनां दीघश्व' इति 
मे-काकु-कात-वो>> क्षी-सा-च-जे-शा-हे । शवतैः क्रनि शूरशब्दो 
व्युत्पायत-१/९२२ सा। 

५/श्वि (इुओश्रि) १/ गति- 


वृद्धयोः ( प )। 
५ शब्‌ (शव) १/ गतौ 
(प )। 
ग--यदश्वत्‌, तन्मेध्यमभूत-शत्रा, १०६,५५७ | 
+-\/ युक्‌ ( शुक ) १/११८ गतौ ( प )। पूवेबतू । 
सा-श-जै-शा >< क्षी-मे-च-काकृ-का त-हे । 
` सर्पे-वो। 


ग--शुकेषु मे हरिमाणं रोपणकासु द्ध्मसि-ऋ. १,५०, १२; वा.सं. २४,३ ३। 


युच्‌ ( ईशुचिर ) ४/५४ पूतिभावे (उ) । च्य (शुच्यी) १/अभि- | 
. ` क्षी-च-जै-कात-शा-हे । षवे (प)। सवी 
पूतिभावे-मै-सा-काकू । शुच्‌ १/२३१ & अभिषवे नश 
शौचे विशरणे क्लेदे-वो। (प)काक] | 

पूतीभावः क्षी । च्य 
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५/शुच्‌ ( शुच) १/१८० - शोके (१)। शोचति-निघ. १/१७=अ्ब- 
श) क्षीमे-सा-च-काकू-. छतिकर्मो । 
कात-शा-हे-वो । 
पाके--जै । 
“पाके? इति पाठो मुद्रण- 
दूषितः ९ 
प्रकाश--हि. । 


क--शॉइक ( च्‌) =दयुतौ । 
ख--अवे. उप-सुक्स्त । न. पर्सि, सोक्सतन = प्रकाशने-वा. पॉकनींः । 
ग-शोचति-शत्रा, १,४,१,२६; गी. १२,१७। 


ङ_\/सोच ( सक ) > नाट-मृच्छ १८१; णाया. १,१-पत्र, ४७ । 


भी ङ-सोअ ( सक ) = ( १ ) शोके, ( २ ) शुद्धी । सोअइ, सोएइ, सोयंति- 
१,३८; आचा. | 


न” छच्यू (छुच्यी) १/५१४ अभिषवे (प) | <\/ चुच्य्‌ ( 

[्‌ च च्यी) अभि- 
po x (साह क्षी-च-काङ्ग-कात-श्ा-हे-वो । वये (प) दि दुर्ग।-क्षी | 
त्य द ._ ४ शूच्‌ (शच) १/२३१० 

हे ॥ अभिषवे (प) काळू । 
४ शुच्य्‌ ( शुच्य ) १/५१४ अभिषवे--भे । \/सु (षु) ५/१ अभिषवे 


क्षी-श-च-जै-काङ्ककात- मे- 
शा-हे-वो | 5 | ५१ 


00 हे ) १/३३८ गतिप्रतिघाते (प) इति <(/शुण्द (शुठि ) गति- 
९, दुगेः-श्षी । प्रतिघाते (प) । 


पोस वाक. यप (जुठि) ९/ | 
ह्‌ | -> डक 
गतिप्रतीघाते--कात | शोषणे ( प ) । 

-बो। 


खण्डप्रमदेनयो ( प)। 
९ इति करि चढू घा | = 5 Fe ८ ९ टी 


FR कोशे ri 4.2) 
LC SET Sale Ss 
ES १3५92१९) ला | १६ + 

२, जन र = > जे छ) हया “१ ७ | rt 


Mee 
Le 8 


त | झुण्ड ( गुठि ) १/३२२ 
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\ शुण्ठ ( शुठि ) १/३३८ गतिप्रतिघाते (प)। ` <(/शुण्द (ग्रुठि) गति- 


मे-श-च-जै-काकृ- क्षी-सा-हे | प्रतिघाते ( प )। 
कात-शा >< खोटने--वो' । \ शुण्ड १/१८३ ० गतौ 
(प) काझ | 
+-\ शुण्ठ्‌ ( शुठि ) १/३४१ शोषणे (प) | \/ गुण्ड्‌ १/१२१ ० शोषणे 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- (प) च। 
कात-शा-हे-वो । ५/हिण्द १/१०१ शोषणे 
(प) काकू । 


ग- शुण्ठी-का, श्री. २५,१३,२० । गुण्ठ०-तै. १,८,१७,१; ५,६,१६,१; काठ 
१३,५; का. श्रौ. २२,११,२९। तस्मिन्‌ गताद्रेभावे वीतरसे ग्रुण्ठिशकृछ इव पुरुषे- 
आयोासप्नश. २७१ । 


\ शुध्‌ ( शुध ) ४/७८  शौचे (१)। % गन्ध ( शुन्ध ) १/ शुद्धौ 
जे><, श क्षी-मै-सा-च-काकू- (प)। 
कात-शा-हे-वो ।' % शुन्य (गुन्ध) १०/ 
शोचकरणे (प) | 


क-शॉइ=प्रकाशे, द्यतो, स्पष्टम्‌ । शु-ध- 

ख--अवे. सुढु न शुद्धम्‌ , पवित्रीकरणमू-वा. पॉकनीः । 

ग--शुध्यति-तांत्रा. १४,१९२८; जाबाठद्र्शनो, . ४५४ । (पापमू) 
भ्यासेन ग्रुध्यति--मनु. ११,४६=न३यति ( मन्वथ, ) | 

ड--/सुज्झ ( अक )--शौचे । सुज्झई-महा. । 

डः--॥/सोह ( प्रयोज. )=( १) शौचे, (२) गवेषणे, (३) शोधने । 

सोहेइ-उब. । 

छ-_\/शोधना ( शोधनम्‌ )=( १) शौचे, (२) व्यवस्थितौ, (३) 

न्वेषणे । 


+४/शुन्‌ ( छुन) ६/५६ गतौ (प )। “शु १/ गतौ (प )। 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- गुनमू-निघ, ३/३८ 
कात-शा-हे | - सुखनाम । 
गल्यामू-वो । शुण्ड० = करिकर०- 


मभार. ७,३५,२५ | 


ग--शुन॑ वाहाः शुनं नरः शुनं कृषतु ळाङ्गलम्‌-ऋः ४४७४; शन हवस सघ? 
वानमिन्द्रम्‌-३, ३०,२० । , कुक्कुटं शुनकं तथा-मभार. १२३, १२७१६ इन्द्राय 
शुनासीराय पुरोडाशम्‌-ते. १,८,७,१ | 
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९/ शुन्य ( शुन्ध ) १/७१ | शुद्धो (प ) (/झुध (शुष) ४/शौचे (प) । 
श) क्षी-मे-सा-च-जै-काक्क- \/ शुन्ध (शुन्ध) १०/ 
कात-शा-हे-, वो (3) । शौचकरणे ( प )। 


क, ख--द्रष्ट ,/ शुध ४/७८ । 


_ग-सूर्यीया रूपाणि ब्रह्मा शुन्धति-ऋ., १०,८५,२५ । शुन्धति-तैन्रा, ३,२,१)१ । 
शुन्धन्ते-कान्रा. २.१,३,७ | 


-+५शुभ्‌ ( शुभ ) १/४३२ भाषणे हिंसायांच \/शुभ्‌ (शुभ) १/ दीप्तो 


क्षी-श-च-जै-कात।  (प) मे (आ)। 
शा-हे-वो > भाषणे--सा-काकू। 
हिंसायाम्‌ इति-देवमेत्रे-. 
याद्य/--सा । 


उत्तरधातोः प्रपञ्चः । अत्र 'भाषणे' इयस्य स्थाने भासने’ इति भाव्यम्‌ । 


१“ शुम्‌ (शुभ ) १/७४१ दीप्तौ(आ) ५ शुभू (शुभ ) १/ भाषणे 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक. हिंसायां च ( प )। 
कात-शा-हे । 


दीप्तौ हिंसने च--बो । 


ह ग-बश्रू यामेषु शोभैते-क्र, ४,३२,२३; सं देवैः शोभते बृषा-९,२५,३; ऐन्रा, 
१९० | 
ड--/ सोभ ( अक )=द्युतौ । सोभंत-स॒ञ्ञ, १९ | 
छ--५/ सोभना # (<झ्ोभनम्‌ )=शोभने । 


छ--॥/सोहना x 
छ--% सोहाना | (<शोभनम्‌ ) -शोभने, सञ्जने । 


+ छुभू( शुभ ) ६/४२ शोभार्थे (प) 

श क्षीसे-सा-च-जै-काङ्-कात-शा-हे । 
दीप्तौ ( हिंसने च )--वो । 

ग--(-शुभयति-तेब्रा. ३,३,१,५ ) । 
ड--१/सह ( अक ) त्यती । सुइइ-वञ्ञा. १४; पिंग, । 
छ--/ शुभाना 
छ-०%सुहाना / =शोभने। 
छ--९/ स्वहाना ५ 
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ग शुम्भ ( शुन्भ ) १/४२६ भाषणे हिंसायां >\/ सुम्भ्‌ ( पुम्भ ) भाषणे 


श) च (प)। हिंसायां च (प ) इति 
क्षी-मे-सा-जै-कात-शा-हे। . गुप्त-श्षी । 
भाषणे--च-काक | १/सुम्ब्‌ १/२०६7 मदेने 
हिंसाथः--कात । (प) काकू । 
दीप्तौ हिंसने च--बो | 
'भासने' इति दुगः-क्षी । * 
क्षी-सा । 


ग--निशुम्भः-माल्तीमा. ५,९२=हिंसायाम्‌ ; महावीरच. २,३३--कुब्जी 
भावे । शुम्भः प्रतापवान्‌-मार्क. पु. ८८ 


७ शुम्भ ( शुन्भ )६/४३ शोमार्थे(प) शुभ्‌ (शुभ ) १/ दीप्तौ 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काक (आ)। 
कात-शा-हे । “शुभ ( शुभ ) ६/ शोभार्थे 
दीप्तौ हिंसने च-वो। (प)। 
निङ्म्भा निश्रथ्यहारिणः- 
निरु, ६,४,१ (= शीघ्र- 
हारिणः-दुर्गाचाये! ) । 


ग--शुस्भत स्वाः-ऋः १०,९५,९। परि शुम्भति (अग्निम्‌ )-अ.वे. १३,१,५१ । 


९ घ) ४/७० शोषणे ( प ) स्‌ (अस) २/५८ 
यप “0. क्षी-मै-सा-च-बै-काकक प्राणने(प)। 
 - कातःज्ञाहे | खि (टुओश्रि) ११. 
झोषे--वो । गतिवृद्धयोः (प)! ` 
१/उषू (उष) १/. दाहे | 
(प) 


\/ व्युष्‌ ( व्युष ) ४/८ दाह. 
(प) ८ 


क-सौस-,सुस्‌=शोषणे । लिथु. सुस; सुस्ति> रुक्षभावे। लेट्टिश [. सुस्त 


Re 
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ग--प्रति शुष्यतु यशो अस्य-ऋ, ७,१०४,११ । शुष्यति प्राण ऋते5न्नात्‌-शत्रा, 
१४,८,१३,१। 


ढ--९/ सूस ( अक )= शोषणे । सूसइ, सूसंति-कुमा, २७४ । 
ड--/ सुक्ख ( अक )=शोषणे-गा. ४१४; वज्ञा, १४६। 
छ--९/ सुक्क ( अक ) = शोषणे । सुक्कइ-विसे, ३०३२; पव. १७। 


छ--१/सूकना । _ ~ 
र्या | =शोषे। 
त-\ शूर ( शूरी ) ४/४६ हिंसास्तम्भनयोः(आ) । ५४ श्‌ ९/ हिंसायाम्‌ (प) | 
श क्षी-मे-सा । १/सूर ४/ स्तम्भे हिंसे 
हिंसासम्भयोः-जै-शा।' (आ) वो। 
हिंसायाम्‌ च । 
हिंसायां स्तम्भे च--काकू 
कात-हे । 
स्तम्भे हिसे--वो । 
ग--शूरण; =मूळबिशेषः ( अर्शोध्न;)। . 
छ--सूरन (<शुरणः ) | 
नी अर शूल ) १/५२६ eo (प) ५ शूर ( शूरी ) ४/ हिंसा- 
-च-जे-काकृ-कात- ३ 
बा क-कात स्तम्भनयोः ( आ )। 


१9 6 \/ झा ९/ 
रुजायां संघाते च-्ै-सा। . ˆ हिंसायाम्‌ ( प ) । 


ग-शूछ०-ऋ. १,१६२,११; श्रा, ६ 
त्र र * = ७ र 
१०७,१२ । शूलः =रोगविशचेषश्च । ˆ ˆ ११४ । पवस्ते शूळ आरोप्य-मभार. ९; 


छ--सूर (<शूलः ) = उद्ररोगः-चुं. ख. | 
छ-% सूलना (<शूलनम्‌ ) = पीडने, झुन्तेन छेदने । 


77% शष्‌ (शूष) ९/६७० प्रसवे (प) इति 


मै-श-च-काककात- चरकः-क्षी | ९ सूप कफ प्रसवे (प) । 
शा» क्षी-सा-जे-8- वो ४/ शुष्‌ ४/७० शोषणे (प) । 
| EF व ; षु) १/प्रसवैश्चर्ययोः 
प)। ः 
\/शूय्‌ १/ अ्रसवे-बो । | 
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वस्‌ (धस) २/ प्राणने (प) 
शषम्‌-निघ.२/९= बलनाम; 
३/६=सुखनाम | 

, "इन्द्राय शूषमर्चेति-ऋ, १, ९, १०; = (बलम्‌ ); प्रमन्महे शूषम्‌-१,६२ 
इन्द्रियं शूषमिन्द्रे वयोऽद्धत्‌-वा, सं. २८, ४१ । (शुषा = बाम ` 
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५८ शधू ( शु) १/७५२ शब्दकुत्सायाम्‌ (आ) \/ शष्‌ (श्रु) १/८५८ उन्हें 
श क्षी-मे-सा-च-जै-का कृ- (आ)। 
कात-शा हे । १/ कद १/३९४७ कुत्सिते शब्दे 
ता . (आ) काळू | 
औद्वत्ये, साहसे--हि. । \/गद्‌ १/३९४० कुत्सिते शब्दे 
_ (आ) काकू | 
\ शट १/३९४०कुत्सिते शब्दे 
(आ) काक । 
शद्धस-निघ. २/९= 
| | बलनाम । 
व कशे (ऑ.)=समूइः; आदेशः | गाँथि. हैद; पु. आइस. हुज्ञोके 
एग्लो-सै. ह्रॉदु; पु. उ. ज. हेत्‌ = मिथः, परस्परम्‌। 
क--(शेरेद्‌)-, श॒दू-, रेद्‌ = बळम्‌ , साहसम्‌ । 
ख--अवे, सरद =पतिवां पत्नी वा । पुः पर्सि, सद्‌=पतिर्वो पत्नी वा- 
वा. पॉकर्नीः | 
ग-शर्ध०-ऋ. ४, १,.१२; ५, ८७, १८उद्धत०, धृष्टर। शर्धासि स्तुकावि- 
नामू-ऋ. ८, ६३, १३--बलानि । शर्धति; ते-हि. | मया नाप्म्‌। शधोय ग्रणानः- 
ऋ. १०, १४७, ५ (=मरुते !) । अवशर्धयतों गुदमू-मतु. ८, २८२-शर्धेनम्‌= 
कुत्सितो गुदशब्दस्तेनावमानयतः (मन्व.) । 3 


५आध (श्र्घु) १/८५८ न्दे (उ) पूववत्‌ | 
श>८(जै-काक्ृर-./ सध ) क्षीच-जै-काळृशाहे। | 7 
उन्दने--मै-सा-कात | ळे ह य 
रुन्धे- काक्न । ( ठेपिकी वुटिः ` 


“उन्दे” इति 


७-८ lS co 2 ७ 


* ३९० | पाणिनीयंधातुपाठसमीक्षा 
४ शृ ९/१६ हिंसायाम्‌ ( प ) \/ सृ ९/१५ हिंसायाम्‌ (प) 
श्‌ क्षीभे-सा-च-जे-काक- काकृ। 
कात-शा-हे । चिरि ५/ हिंसायाम्‌ (प) | 


हिंसने--वो । | 
क--शेर्‌ ( शेर्‌ )-तथा-# शेरा -- शीणौं-वा, पॉकर्नीः । 
ग--श्रणाति-ऐत्रा. ४१३ | श्रणीयातू-शत्रा, १,७,३,१९ । देवादिको5प्ययमू- 


| ७2 


विशीयैन्ती नावमिब-मभार, ३, १५७१३; शीर्येतू-३, ५९१ । विज्ञीयेति-मनु. २,७४। 
छ--५/ झइना ( < शरणम्‌ ! क्षरणम्‌ ? )। 


१ शेल्‌ ( शेळ ) १/५४२ गतौ ( प ) / १) १/ गते 
न ॥ ५/ शढ ( शल ) १/ गतौ (प) । 
« रोक्‍काक% ` क्षीमे-सा-जै-कात-शा-हे । Me’ 
चलने--च | 
८ स्वत्‌ (--चालगत्यो:)- 
हि ग-शेलछु ०-सुश्रु, ४, ३८ = कवृक्षः ० ७ ० 
जु ५, ६--बहुवारकवृक्षफलम्‌ । डकर: (शः कः हु. )। झेळं गव्यं च-मलुः 
हि 0000) (सेवत ९ सबन (जा | 
ह gr SE \/खेव्‌ (सेब) १/ सेवने (आ)! 
; "काह| शेबम्‌-निघ.३/६नसुखनाम। | 
“यु शेवधिः (--सुखनिधानमू)- न 


निरु. २, ४ १। 

ग टर. ह ) ४, - 
CO शैवारे वायो पुरु क्र. ८, १,२२; शवलं शने-अ वे च शचि | डर $ 
कट, २० १२, ६; भित्र न शेवं दिव्याय जन्मने-ऋ लड १, ११,४ | शेवधिम्‌- | 
St) १ दनक 


908 छ. उणादौ ( १/१५० ) शेबशब्दः शीड 
 ४/शिष्‌ धातोः | तद्यथा--“शेब इति शीड्यातोनिष्पाद्य 


~ 
= 3 


~ ० 
इति श म्‌ Es 


22६. पाके ( प ) 
-काङ्- सा। 
2९ Cn 


Cat 


हु “पा 
2 
( प) व्य ० 
“प)। 
२ प Pl > - 
८; 2206 


व (Nn rope Se ५ LEA 

She Fs Sd 

La CA ३ CAST RD, fe ry S 
Se 


i 


०0 Fe Es ७ केल> ~ 


पाणिनीयधातुपाठतमीक्षा ४९६ 
शो ४/३६ तनूकरणे ( प ) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- 
कात-शा। ` 
तक्षणे--हे | 
निशाने--वो । | 
६/ ? हि. । व 
क--शोइ (: ज्ञाइ-) तथा शो (: श-) = निशाने-वा. पॉकर्नीः । हट 
ग--श्यति-शत्रा, ४,३,२,३ | : 
५/ शोण्‌ ( शोण ) १/४४७ वर्णगलोः (प) > 
श) -क्षी-मे-सा-जै-काङ्- | 7 
कात-शा-हे । 
वर्णे--च | [ i 
गते ब्ण--वो । | 


ग--शोण०-क्र, १, ६, २; १, १२६, ४; १, २, ३५; वा. रा. ५, १२, २५ | क. 
शोणितम्‌-मनु. ११, २०८-रुधिरम्‌ । भागीरथीं शोण इवोत्तरङ्गः-रघुं. ७, ३६-गतौ । र" 


जीर्‌ ( शौट ) १/२८७ गर्वे(प) % शौण्डू १/८० गये (प) | कनत 
श-काकशा-हे > क्षी-मे-सा-च-जै-कात- काळू | न 
बो । . शीड १/३७०गबे(प) | 


शा । २३३-दद, वो। | ह | 
ग-<शोटीयेमू-वा. रा. २, ७३, २३-गबेः ( तिळ. ) ; शौटीरः-मभार ५ | 


१२६, २१; १२, ८३, ४३=गर्वौन्बिते । 
४ श्रुत्‌ ( श्रुतिर्‌) १/४० क्षरणे (प) कौ शिकस्तु- <\/ इच्युत्‌ > 
श-च-जै-काळ-कात>< क्षी। सरणे (प 
वि क्षी-मे-सा-शा-हे । श्वोतति-निघ, २/१४= | 


क्षरे--वो | नज गतिकर्मा । “मक हः 


१ 
[+ 
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ग--श्रोतन्ति-ऋ. ३, १, ८; १, २९, २; तेब्रा, ३, ६, ७, १ । श्रोतति-शन्रा 
४, ५, २, ६। 


+\/३च्युत्‌.(इच्युतिर)१/४० क्षण (प) > श्चृत्‌ (श्रुतिर्‌ ) क्षरणे 
शा) क्षी-मै-सा-च-जै-काकु- (प)। 
कात्शा-हे। ` पूवेवत्‌। 
क्षरे-वो। | 


ग-भस्छातकनिश्च्युतितः स्नेहः-सुश्रु. २,५१९, १७ | लोचनेनामृतइच्युता-कथा- 
“2 सरि. १०१, ३०४; गिरा प्रेममघुइच्युता-१०३, ६४ । निइच्योतन्ते सुतनु कवरीविन्दवो 
| छ गठतीमाप ८, २ (इति मालत्यां गणकृतानित्यत्वमू इति दुर्गादासः ) । 
॥ एतास्ता मधुनो धाराश्च्योतन्ति सबिषास्त्वयि-उत्तरराम य 
; ज ती ३, ३४ । स्च्योतद्विः 
हर 


\/ उनथ्‌ (इनथ) १/५३६ ॥ हिंसायाम्‌(प) > <\/श्रथ्‌ (श्रथ) १/७९२ 


क्षी-मे-सा-श-जे ९ च-काक-कात- ८ /' 
८ (कातःहे/स्नथ) दिसा ब र हिंसार्थः (प ) मित्‌ । 
| ( सा-४/ नथ-मैस..  वबे-बो। 
संस्करणे ) 
अपाणिनीयः 


क--शन्त्‌=छेद्ने, प्रवेशने | 
Nt थू )=ताडने; स्नत ( थ ) न्ति-वा, पॉक्नीः । 
ऋ. १०, १३८, ५। इनथत्‌-तेत्रा, २, ८, ५, १। 


Fa! हाँ ०० 
Mg 0 


कक (इमील) १/५१९ निमेषणे (प) 


१ ग क्षीमैसा-काक- का कक (मील) १/ निमेषणे 

र र \/दमीड्‌ (क्ष्मील) १/ 

हैः निमेषणे ( प )। 

न १/स्मीळू (स्मील) १/ | 
ः निमेषणम्‌ = सङ्कोचः षी निमेषणे (प) | 


सपष्टो विकासो वर्णोपजनत्वातू । 

( स्यैङ्‌) १/९४८ गतौ ( आ ) 
म क्षीमे-सा-च-जे-काक जे rR 

कातशाहेचो। क 


गुत = ००:60 2. स. 
; 
ES 2 
४ १. अ 
अ, 
३ 


Aa हन 
पाणनायधातुपाउसमीक्षा ८ 
४९३ . 


. ग--बलिष्ठं इयायति-शत्रा. ४ ३, १ त 
Rn ` “१ २ १, १९ | यावन्नाइयायते वेदिः 
२०=शुष्यति ( संजी, ) । हिमो यञ्च शीयते-तैत्रा, ३, १२, ७, २ ( कवी न 


ग अङ्क ( अकि ) १/८१ गत्यर्थः (आ) /श्रक्‌ १/३३८ ० गत्यर्थः 


श-च > क्षी-मै-सा-कात । (आ)च। 
गतो--जै-काकृशा-हे । १/रढडू_. (इलकि) १/ 
सर्प--वो । गत्यर्थः (आ )। 


अङ्ग, (श्रगि) १/ 
गत्यर्थः ( प ) | 


+ श्रङ्ग_( श्रगि ) १/१५० गत्यर्थः ( प ) ५/इलज्ञ (इलगि) १/ 
श-जै-काक्क-कात-शा > , क्षी-मै-सा-च । गत्यर्थः ( प ) | 
गतौ--हे । सिङ्ग. १/१८ ४ गतौ (प) 
ब्रजे--वा । काकू | 
न श्रण्‌ ( श्रण ) १/७९१ दाने ( प) 
श-च >< क्षी-मे-च-जै-काक्-कात- 
शा-हे-वो । 


गतो? इत्येके--मे । 
दाने, च = गतौ--सा । 
ग_विश्राणनात्‌-रघु. २,५४= दानात्‌-संजी. । 


न श्रथ ( श्रथ ) १/७९२ हिंसार्थः (प ) सित्‌ अथति-निघ. २/१९-वध- 


श-च-जे-काक-कात- क्षी-मे-सा । कमो | 
शा-हे-वो >< ड - ९” मथ्‌ (अथ) १/ हिंसा- 
( सा-१/ भ्रथ-मेसूर- याम्‌ (प) च। 
संस्क्र. ) १/ श्रथ्‌ ( श्रथ ) १०/ दौबल्ये 
( प ) | - 


ग--अनु शट्वथिताः-ऋ. १०,९४,११ [ \⁄ श्रथ्‌> < शथ्‌ ]। 


९/श्रथ (श्रथ) १०/३१७ 


-"९/ श्रन्थ्‌ ( श्रथि ) १/३४ शेथिल्ये ( आ.) 
जै दौर्बल्ये (प) । 


श?८(काकशृन्थ ) क्षी-मे-सा-च- -काङ्कः 
| ` थ्‌. (स्थ) १०/- . 


कांत-शा-हें-वो | 
| दौ बेल्ये ( प )। 


ग--श्रन्थति ? पाशान-अ. वे. १४,१,५७ । 
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\/ श्रन्थ्‌ ( श्रन्थ ) ९/३९ विमोचनहषेयोः ( प) \/श्रथ (श्रथ) १० दौबल्ये 
मी । 
ता वित व यो भ्या ९/श्रन्थ्‌ (श्रथि) १/ शैथिल्ये 
(आ)। । 
बिमोचनप्रतिहषैयो;--सा । 
प्रतिहर्षेविमोचनयोः 
--जे। 
विमोचनप्रतिहषेणयोः 
—काकृ (उ), -हे । 
मोचनप्रतिहर्षणयोः 
र --कात-शा । 
| मोक्षे प्रतिहषि--बो । 
ग--अश्रथ्नन्‌-क्र. २,२४,३; ` श्रथ्नीते-९,६९,३ | 


\/ श्रन्थ्‌ ( श्रन्थ ) ९/४२ सन्दर्भ ( प ) मे पूबेवत्‌ | 
क्षी-शजै-काइ-कात- भै-सा-्च। | | 
शा-हे-बो >< 


पूर्ववत्‌ । अर्थभेदात्‌. प्रथगुपन्यस्तः । 
श्रम्‌ ( श्रमु ) ४/९१  तपसि खेदे च (प) \/क्लम्‌ (क्लमु) ग्लानौ (प) । 
शा 


| | क्षी-मे-सा-काकु- \/्ळे १/ हर्षक्षये (प) । 
कात-शा। ४/ श्राम्‌ ( श्राम ) १०/ मन्त्र 
न खेदे--च । (प)वो। 

ers " 


दि तपःखेदयो--वो । 
क--क्लेमू-, क्लेमू-, क्म्‌ =्रान्तौ, शैथिल्ये-वा, पॉकनी । 


: २: ग--सिन्धबो न श्रास्यन्ति-छ, २,२८,४: ९ 
॥ २२,४॥ श्राम्यति-शत्रा- 
१४,४.३,३१ । Damme 


ड--९/ सम्म ( अक )=( १) खे (२) इलथे । सम्मइ-उत्त. १,३७ । 


नद 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ४९५ 


क-श्रभ=विइवासे-वा. पॉकनी; । 
ग--कामेषु विश्रम्भेत-भा. पु. ३,३,२३; विश्रभ्य-१,१९,२४ । 


५/ श्रा १/८०३ पाके ( प.) मित्त्वार्थः 
श्‌) पाठः | 
क्षी-मे-सा-च-जै-काङ- 
कात-शा-हे-वो | 
. स्वेदे-वो। 
प्रयोज. हि. । 
ग--श्रपयति-वा. सं. १,२२; श्ना. ३,८,३,२०। श्रपयामास-वा. रा. 
१,१४,३६ । 
--९/ श्रा २/४२ पाके ( प ) \⁄ शै १/ पाके ( प )। 
क्षी-से-सा-च-जै-काकृ- 
कात-शा-हे-वो । 
ग--यदि श्रातो जुहोतन-ऋ, १०,१७९,१ । श्रातम-शत्रा. १४,३,१,३० | 


९ श्रि ( श्रिञ्‌) १/८८२ सेवायाम्‌ ( उ )। 
ह ( काकु /श्री) क्षी-मे-सा-च-जे-काक- 
कात-शा-हे । 
सेवने--वो । 
क- लाइ चनतौ, आश्रये । 
ख--अवे. त्रित (¦ स्रयू )=( आ ) श्रितम्‌-वा, पॉकर्नीः । 
ग--शिश्राय मघवा कॉमम्‌-नऋ. १०,४९,६। श्रयते-एन्रा. २,२; शत्रा .१,६,४,७। 
श्रयति-अक्ष्यु. ११ । | 
ङ-“%सय (सक ) = सेवायाम्‌ । सयंति-भग, १३,६-पत्र. ६१७ | 
+-\⁄/श्रिभ्‌ ( श्रिमु ) १/४३० हिंसाथः ( प) <\/ सभ्‌ ( षभु ) हिसार्थः 
इत्यन्ये-मे । (ष)। 
बा. ग. पह्घुले-महाशयो विस्मृतवान्‌ । 
\/भ्रिम्भू ( श्रिभि ) १/४३१ हिँसार्थः ( प ) < स्म्भ ( पन्भु ) हिंसार्थः - 
इत्यन्य (प)। . 
बा. ग. पल्सुले-महाशयो विस्मृतवान्‌ | 
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श्रिषु) १/६९२ दाह (प)। १/ रिष्‌. (डिल्पु) ९/ 
ने 5 क्षी-मे-सा-च-जै-काक- दाहे (प)। 
कात-शा-हे-वो। . 


वेष्टने, आलिड्रने-हि. । 


ग--कस्येमां हृदि श्रेषाम सुष्टुतिम-ऋ. ४,४३१; अभिश्रिषः-८,१,१२; - 
कौ. १,२४४ | 


छ- १ सेंकना (< सेंखना < सेखना < श्रेषणम्‌ ) 5 भर्जने ( दाहे )। . 


९/ श्री ( श्रीञू) ९/३ पाके (उ )। \/ श्रा २/ पाके (प )। 
शा क्षी-मैःसा-च-जै-काक्ः ` 
कात-शा-हे । 
पचे-वबो । 


क-शेरा४-; शेरऽ्इ= मिश्रणे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--अभिश्रीणन्ति-ऋ. ९,९३,३; को 


१७७० । श्रीणाति-शात्रा, ४,१,४) 
तान्ना ०१ (११ १ \ श्रितः-वा रा 


५६,२८ =पक्कः (तिल.) । (शृतम्‌-तै, ६,५,९,१) । 
(/श्रु १/९२५ गतौ (प) | 
झ-च-जे-शा-हे-वो > क्षी । 
श्रवणे-मे-सा-काकू-कात । 
९/श्रु ५/१६ श्रवण--च-जै-शा-हे । 
क्षीमे-साच्काक.कात><,श॒ गतौ-जे-हे । 
गतौ श्रुती-वो । 
क-रछोइ= श्रवणे-इळेउए-, ₹कू-वा. पॉकर्नीः । 
ख- अवे.-घुरुनओइति --श्रणोति । 


° ग--रेवन्तं हि त्वा श्र्णोसि-क्र ८ २ १ १ क ले 
श्णुते-तेत्रा. ३,१,५,७। १९१; १,१०९,५ | श्रणोति-शत्रा.१,४,३,४ । 


ड--४/ सुण ( सक )-- श्रवण । सुणइ, सुणेई-महा. । 
_ छ--५/ सुनना = श्रवणे | 


५. (आ)मे। १/सेक ( सेक् ) १/ गत्यर्थ 


सा-च | 


( 
गती जैकाक्कशा । ०९/स्रेक (स्रेक) १/ गयथेः 


Es tie ER :, 25 RIO 
७ न. ० ५ २7 2 क 
|, ०२ र ८ टी, 2 
८५ ei डर, Er 
॥ 
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९/ श्रै १/९०१ क्षी-मे-सा-च-जै-काङ- \/शलेक्‌ (लेक ) १/ ३३३० 
श) . शाह , गतौ ( आ ) जे। 
पचने-वो । १/स्रे १/ पाके (प )। 
स्वेदे--वो । \ श्रा १/ पाके (प) मित्त्वार्थः 
पाठः । 


९ ९ ~ < 
क--शेराए-, शेएहइ = मिश्रणे-वा. पॉकर्नी! । 
ग--श्राय-तेआ, ४, २, ६। 


+-\/ श्रोण ( श्रोणु ) १/४४८ संघाते ( प ) ५/ श्छोण्‌ (इलोण) १/ च = 
श> क्षी-मे-सा-च-जै-काङ- संघाते ( प )। 
' कात-शा-हे-वो । 


ग--प्रतिश्नोणः स्यात-क्र. २, १५, ७। यदइलोणत्‌ तच्छ्रोणा-तैन्रा. १, ५, २, ९; 
३, १, २, ५। श्रोणिः-ब्ृहत्संहि. ५६, ७=कटिः। उज्ज्वलदत्तः श्रोणशब्दसिद्धयर्थ- 
सुणादि-( ३/६ )-टीकायां १/श्रु श्रवण वाहुळकात्‌ “नः इव्युक्तवान्‌, तन्न सङ्गतम्‌ 
“यदृइ्लोणत्‌ तच्छ्रोणा” इति तैत्तिरीयन्राह्मणात्‌। उणादौ श्रोणिश्व्दोऽपि\/ श्रधातोः 
“बहिश्रिश्रष्विति” उणा. ४/५१-साध्यते तदपि न मनोरमम्‌, “श्रोणिः श्रोणतेर्गतिचला- 
कर्मणः ।श्रोणिश्चलतीव गच्छतः”-इति ४, ३, २, निरुक्तवचनसत्त्वात्‌। 


न इछङ्क_(इळकि) १/८२ गत्यर्थः (प) सङ्क. ( सकि) १/ 
श-च>< : क्षी-मे-सा-कात । गत्यर्थः (आ ) मे । | 
गतौ- जै-काक्कशा-हे । १/स्लङ्क. १/४१२०० गतौ 
सपें-वो । (आ) काकू । 
इङ्ग. (इलगि) १/१५१ गत्यर्थः (प ) भङ्ग. ( श्रगि ) १/१५० 
श-जै-काकृ-कात-शा > क्षी-मै-सा-च | गत्यर्थः (प) | 
गतौ--हे । 
ब्रजे-बो । 
९/ इलळथ्‌ ( श्लथ ) १/८०४ हिंसार्थः (प) मित्‌ \/इलथ (इलथ ) १०/ 
क्षी-सा-श-च-जै-काकू- में । दौबल्ये (प)। 
कात-शा-हे-वो »८ शैथिल्ये-हि. । 


ग--शूथदूढुकूल॑ संनह्यती-भा. पु. ८,१२.२१; ३छथद्वसन०-१०,१६,३१; १०,३३, 
११ | दृढ आइल्थेत-भा. पु. ५,९,९। इलथ०-शिशु. ७, ६२-<शिथिल० । 
६३ 
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शिष्‌ (श्रिषु) १/६९२ दाहे(प)। १/रिलष. ( रिलषु) ९/ 
हे 40 5 क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- दाहे(प)। 
कात-शा-हे-वो। . 


वेष्टने, आलिङ्गने--हि. । 
ग--कस्येमां हृदि श्रेषाम सुष्टुतिम-ऋ. ४५४३, ९; अभिश्रिषः-८,१,१२; - 


कौ. १,२४४ | 
छ--\/ सेंकना (<सेंखना < सेखना < श्रेषणम्‌ ) --भर्जने ( दाहे ) । 
श्री ( श्रीन्‌) ९/३ पाके (उ )। \/ श्रा २/ पाके (प) | 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- हे 
कात-शा-हे । ० 
पचे--वो । 


क--शेरा£-, शेरऽइ=मिश्रणे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--अभिश्रीणन्ति-ऋ. ९,९३,३; को, २,७७०। श्रीणाति-शत्रा, ४,१,४,८ 
तांत्रा. ८५२,१९ । श्रितः-वा. रा. २,५६,२८ = पक्कः (तिल ) । (शृतम-तै ६,५,९,१) । 


श्रु १/९; गतो ( प ) । 
श-च-जै-शा-हे-वो > क्षी । ५ 
श्रवण--मै-सा-काकृ-कात । 
ह श्र ५१६" श्रवण--च-जै-्ञा-हे । ई 
ओ।  क्वीमै-सा“काककात?/,श गतौ-ज्ञैहे। ` 


क-- इळॉइ श्रवणे-इळेउए-, श्ल-वा. पॉकर्नी: । 
ख--अवे.-सुरुनओइति<श्रणोति । 

` ग--रेवन्तंहित्वा श्र्णोसि-क्र .८,२,११; 

$ > ___ आणुते-तैत्रा, ३,१,५,७। / ४ ४४०१५) | खणोति-शज्रा.१४,३४। | 
र ङ-% सुण ( सक )= श्रवणे । सुणइ, सुणेइ-महा. । 

2225 छ--५/ सुनना = श्रवणे । 


सा-च | 


| प (आ) मै। हे (सेक) १/ गद्यर्थ ut है 
_ गतौजजै-काइृशा। -% । 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ४९७ ' 
९/श्रै १/९०४ क्षी-मे-सा-च-जै-काळकृू- ५/२लेक्‌ (इळेक़ ) १/ ३३३० 
श . था है गतौ ( आ ) जे | 
पचने-वो । स्ने १/ पाके (प )। 
स्वेदे--वो । ५/ आ १/ पाके (प) मित्त्वार्थः 
पाठः । 
क-शेराए-, शेएशइ = मिश्रणे-वा, पॉकर्नीः । 
ग--श्राय-तैआ, ४, २, ६। 
+-५/ श्रोण ( श्रोणु ) १/४४८ संघाते ( प ) ५/ श्लोण्‌ (इलोण) १/ च = 
$ दा) क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ- संघाते.( प) | 


` कात-शा-हे-वो । 
ग--प्रतिश्रोणः स्यात्‌-कऋ, २, १५, ७। यद्इलोणत्‌ तच्छोणा-तैत्रा, १, ५, २, ९; 


३, १, २, ५ । श्रोणिः-ब्रृहत्संहि. ५६, ७=कटिः। उज्ज्वलदत्तः श्रोणशब्दसिद्धयर्थ- 
सुणादि-( ३/६ )-टीकायां १/श्रु श्रवणे वाहुळकात्‌ 'न? इत्युक्तवान्‌, तन्न सङ्गतम्‌ 
“यद्इलोणतू तच््रोणा” इति तेत्तिरीयन्राह्मणात्‌ । उणादौ श्रोणिश्चन्दोऽपि\/ श्रुधातोः 
“वहिश्रिश्रष्विति” उणा. ४/५१-साध्यते तदपि न मनोरमम्‌, “श्रोणिः श्रोणतेर्गतिचला- 


कर्मणः ।श्रोणिश्चलतीव गच्छतः-इति ४, ३, २, निरुक्तवचनसत्त्वात्‌। Rn 
न इछङ्क_(इलकि) १/८२ गत्यर्थः ( प ) १“खङ्क ( स्रकि) १/ दी 
श-च>९ ` क्षी-मे-सा-कात । गत्यर्थः ( आ ) मे । ह अ 
गतौ-जै-काकृ-शा-हे। \/स्लङ्क, १/४१२०० गतौ ह 
सपे-वो। ` (आ) काकू । हर 
न ३लङ्ग. (इलगि) १/१५१ गत्यर्थः (प) भङ्ग ( श्रगि) १/१५० 
श-जै-काकृ-कात-शा > क्षी-मै-सा-च । गत्यर्थः ( प ) । 
 गतौ-हे। 
ब्रजे-वो । | 
सछ्‌ ( रछथ ) १/८०४ हिंसार्थः (प ) मित्‌ १/इल्थ हे (इल्थ) १०/ | 
क्षी-सा-श-च-जै-काक़ो- मे ।  _ दौबंल्ये(प)। 6 


कात-शा-हे-वो>< वैथिल्ये-हि.। 
ओ ग--शथदूदुकूल संनह्वाती-भा.पु.८,१ 


> च ५६ १ ९ 0 
2 | a AA 4 
लर्थत-भा. पु. ५% 


$. शो. 
& %.. 
` ४९८ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा । | 
4-/हाख (शाख) १/१२७ व्याप्ती (प) ` (/श्राख्‌ १/३७० व्याप्तौ (प) 
श> क्षीमै-सा-च-जै-काकः काकू | (4 
| कात-शा-हे-वो | “शाख (शाख) र / 
व्याप्ती (प) । 
सुस्पष्टो बिकासः-\/ शाख >१/ श्राख >\/ श्छाख इति । 
हाच ( शाप १/११४ कत्थने (प) \/ शाखू १/ कत्थने (आ) 
7 १ क्षीमे-सा-च-जैकाकू- बो। 
कात-शा-हे-वो । 
न कत्थनम्‌ = उत्कषोख्यानम्‌-क्षी । 


ग-भूयिष्ठं रहाघेत-शत्रा. ११,३,३,७। म्हाघते ज्ञातिमध्ये स्म-मभार.' 
५,२६९५; स्वयं इछाघति कथितेन-२, १३३०६ । 

ङ-- सलाह (सक) = प्रशंसने । बकू-सलाहमाण-गा. ३४६; सम्म. १५९ | 

ङ-- सलह ( सक ) = प्रशंसने । कम.-सलहिज्ञइ-पि. १३२ | 

छ--४/ शराहूना (< सलछाहणा < इलाघनम्‌ ) =प्रञ्ंसायाम्‌ । 


४ दिळषू ( डिलिष ) ४/७२ आजिङ्गने(प) \/श्रिष्‌ (श्रिषु) १/ दाहे 
श क्षीमै-सा-चजैकाकू- (प)। 
कात-शा-हे । १/ रिळष (शिलपु) ९/ 
इलेषे-वबो । दाह (.प ) । 
न ग--रिळप्यन्तु-मन्त्रज्रा, १,८,३ । र्हिष्यति कामपि-गीतगो. १ ।४४; ६,७ । 
भी ड--९/ लिस्‌ ( सक ) न आलिङ्गने-सूअ. २,७,१० । 
- > ड--१/ लिस्स ( सक ) चआलिङ्गने । लिस्संति-सूअ. १,४,१ (२) | 
ओ। ५ रिल्ष(रिलपु) १/६९३ दाहे (प) ४/श्रिष्‌ ( भ्रिषु) १/६९२ 
श __ क्षीमे-सा-च-जे-काकू- हे(प | 
| कात-शा-हे-वो । 
सुस्पष्टो विकासः-\/ श्रिष्‌ >९/ डिलष। 
इति प्रयोग उपलभ्यत एव । 


| (2 न ३लोक्‌( इलोकू ) १/७४ संघाते (आ) श्होकः-निघ. १/११ = वी 
be क्षी न वाङ्नाम | न 

द्य कात-शानहे । छक शणोते निर, 
संघाते वजने सजैने--बो । ९.९, १। प निर. र 
ल र्यी क 


श ९,९, Rl 
था १/७७ या सर 


ह्न्द्यां \सेकना (<श्रेषणम्‌ ) $ 


कर 
पाणिनीयधातुपाय्समीक्षा ४९९ , 


* ग-हसा इव कणुथ स्ाकमद्विभिः-ऋ. ३,५३,१० । झोकाय-शत्रा 
८, १, २ ३ | 


` होण ( कोण ) १/४४९ संघाते ( प ) शूल (शूल) १/५२६ 
श-च )९ . क्षी-मै-सा-जे-काकृ-कात-- रुजायां संघाते च (प ) 
शा-हे-वो । मै । 
४ श्रोण्‌ ( श्रोणू ) १,४४८ 
संघाते ( प )। 


ग--यद्‌श्ोणत्‌ तच्छ्रोणा-तेत्रा. १,५,२,८, । . द 


| 4खङ्क ( श्वकि ) १/९२ , गयर्थः ( आ ) ४ स्वङ्क_१/४१२१गतौ (आ) 


श >. (काकृ-कात- क्षी-मे-सा-च-कात | काकू | 
९ खङ्क.. गतौ--जै-काक-शा-हे । १/ष्वक्त_ (ष्वक) १/ गयर्थ; 
सर्प--वो । (आ)। | 
-\⁄ ङ्ग. ( श्वगि )१/१४६ गत्यर्थः ( प ) ५ शङ्क. (कि) १/९२ > पु 
क्षी-सा-श-च-जै-काक्- मे | गयर्थः (आ )। 5 
कात-हे-बो><.. गतौ--श्ा | \स्वङ्क. १/४१२१गतो (आ) Es 
काकू | नक 
९ खङ्ग १/४५९गतौ(प)जै|. 
३८) गतौ (प)कात, बो। | 
१ च्‌ (श्च) १/१६४ गती (आ) शु १/ गतौ (प )। व 
श-च ><(कात-९/ स्वच) क्षी-मे-सा-जै-काळ- \/झुक्‌ (झुक) १/ गतौ (प) कर 
कात-शा-हे । शरञ्च. (अचि) १/ गतौ 
गत्यामू--वो । (आ )। 4002: 


ग--मर्यायेब कन्या शश्वचै ते-ऋ, ३, ३३, १०। र 


५ श्वञ्च्‌ ( अचि ) १/१६५ गतो (आ) र्क. (श्वकि ) १/९२ | 
श?८( कात-\/ स्वच ) क्षी-मै-सा-च-जै-काक गत्यर्थः(आ)। | 
- कात-शा-्दे। ५ च्‌ ( श्वच) 
गत्याम्‌--वो । आ )। 


क-शुएक्‌-( नासिक्य॒म्‌-शुणङ्क-) ¦ शुक्‌ = तुम 


५७० पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
ग--उच्क्नुक्चख प्रथिवि-ऋ. १०) १८, १९। 


५\/3 ( खळ ) १/५५० आशुगमने (१) ५ शळ्‌ (झळ) १/ चलन- 


. _श्षीश-्च-कात मे-सा-नै-शा। संवरणयोः (आ ) * 
( काकू--१/ खलू) आशुगतो--काकृहे। १/ ळ्‌ (शल) १/ आशुगमने ` 
वेगे--वो । (प), जु 


ग-श्वछ्‌०-सुश्रु. १, ९६, ७ | 


न खढल (श्वस्छ) १/५४९ आशुगमने (प) ५/ शळ्‌ (शल) १/ आशुगमने 


| श?८(काक १“ खस्छ) क्षी-मै-सा-च-बैशा। (प)। 

र आशुगतो-काकृ-कात- “\/ श्वल ( खल ) १/ आश- 
छ हे | गमने (प )। जं 
वेगे-बो । 

\/ अस्‌ ( श्वस) २/५८ प्राणने (प ) श्सिति-निघ. २/१९-- 
ह श 5 लेकाह -चधकर्मा । 
ह कात-शा-हे । / न 
नक चो ४स 
i प्राण-वो । अ कु 
र ¢ 
र छुः कै झुएस =इवसने-चा. पॉकनींः | 


ग-श्वसियप्सु हंसो न सीद्‌ 

रक. १,६५,९। श्वसति-छागलेये 
हू प्र, २५४१३ | 
ड--५४/ सस ( अक ) 5 असने । ससइ-रयण,६। * | 
छ--९/ सुसाना # += सगददं रोदने । 


_ छ सुसाना = निद्रागतस्य श्वसने, शसनशब्दे-बुं, ख. । 
४श्रिं ( टुओश्चि ) १/९९४ गतिवृद्ध्योः | 


(प ३ 
्षीभे-सा-जै, सु (उ)- ह 
कात-शा-हे-वो । > 
गतिवृद्धी--च । ८ 


नीः । 


१ 
अइ्वयत्‌- ० 


थरूपः 


र्तर १ a 
५८७४ “NR 
क्र SR re ७ 
PY 

कीक 2” 


पाणिनीयधाहुपाउसमौक्षा ५७१. 


`- ५४ शित्‌ (खिता) १/७३३ वर्णे(आ) विन्द्‌ ( श्विदि) १/ श्रेत्ये 
.श?८ क्षी-मे-सा-च-जेकाक- (आ)। 
कात-शा-हे । 
शौक्ल्ये-वो । 


क-शुआइत्‌--युतौ । लिश्चु-स्विदुओति=रवेतम्‌ , खच्छमू । 
ख--अवे. स्पएत्‌ ( सुएत ) = दयुतौ-चा. पॉकनींः । | 


ग--स ( अग्निः) श्वितानस्तन्यतू रोचनस्थाः-ऋः ६६,२; अशिश्चितत्‌- 


८,५१; नाञ्जिभिव्येश्चितन्‌-१०,७८७ | 


` \-/ खिन्दू (श्विदि) १/१० , शैत्ये ( आ ) ५/ख्वित्‌ ( श्विता) १/७३३ 


श><( काकृ- क्षी-मे-सा-च- वर्ण (आ )। 
\/ स्विन्दू ) काकृ-शा-हे । 

( कात-\/ स्विन्दू ? शेत्ये-जै-कात । 

-\/ खिद्‌ ) झौक्ल्ये-वो । 


क--छुआइत = द्युतौ;-दू--वा - पॉकर्नीः 

_-१/ष्ट्ये १/८९५ _ शब्द्संघातयोः ( प ) खियः स्यायतेरपत्रपणकमैण;- 
श) क्षी-मै-सा-काकू-कात। निरु. २२१,२। 

शब्दे संघाते च--च-शा-हे । 
जै? 
संहतौ ध्वनौ--वो । 

“ठच स्त्यै? उभयोरुपदेशे उपादानाद्‌ “घात्वादेः षः सः” ( ६/१/६४ ) नास्ति 
इति स्वामी । सायणस्तु मतमिदं स्मृत्वा निरास्थत्‌-१/८९५। पुरुषकारोऽप्येवमेव 
कृतवान्‌ ( १६ पर.) । 

ग--निष्ट्यायताम्‌-वा. सं. ६५१५;३८,१८ । उत स निष्टथाय सह वसति-ते. 
६,९४.९ । 


\/छिव्‌ ( छिबु ) १/५५९ निरसने ( प ) ४ क्षीव्‌ ( क्षीवु ) १/ निरसने 
श(काकृहि../ छ्ठीब्‌) क्षी-भै-सा-च-जै-काक (प)! 


कात-शा-हे । ४ केव्‌ (क्षेबु) १/ निरसने 


निरासे-वो । (qlee 
-थूतक़्तो-भट्टमहः। १/ष्ठीव १/ निरासे (प) 
९/ स्थिवू ( ष्थिबु ) `` 'निरसने' इत्येके-क्षी । वो। 


+ 
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श-च-जै-काकृ-कात-शा (ह) क्षी-मे-सा ( द्रः काशि. ६/१/६४ ) । 


छिवेरभ्यास्य तो वेति तन्त्रान्तरीयम्‌-मै १/५६१। अस्ये द्वितीयस्थकारष्ठकारो 
वेति वृत्तिः-सा १/५५३। आचार्येण शिष्येभ्य उभयथा प्रतिपादनाठुभयमपि प्रमाण- 
मिति व्याख्यातारः-सा १/५५३ । 
क--स्पू ( हू) इएउ-; स्पिऊ-,स्पिङ्‌=( निरसने ) थूत्कृतौ, वान्तौ वा. 
पॉकर्नी! । ४ | 

ग-ःछ्ठीवति-जैत्रा, १५७। अवनिष्ठीवतो दर्पात्‌-मनु. ८, २८२=३लेष्मणा 5प- 
मानयतः ( मन्बथे. ) । छ्ीवन्त्यस्थ च मूर्धनि-भा. पु. ११,२३,३५। तेन यत्राहमष्ठीव- 
मभूत्‌ तत्र तत्‌ काञ्चनम्‌-कथासरि, १०८, ७८ | 


११ छिव ( छिबु ) ४/४ निरसने(प) मै। 
क्षीजै-शा-( काकू-  मेऱ्सा-च-काकू-कातःहे । 


४ ध्िव्‌ [ष्टिवु])  निरासे-बो। 
तुल. छिवेरभ्यासस्य तो 


वेति तन्त्रान्तरीयम्‌— 
से १/५६१ | 
त \/ष्वक्क्‌ (ष्वक्क) १/९७ गत्यर्थः ( अ 
E ~ जे है T ) ष्वूः ति -रि ढ़ = 
क कोत. क्षी-मे । गतिमा न 
rT 
ja शा शा ९ ४/ ष्वष्क (षवष्क) १/ गत्यर्थः 
_ (आ) सा। 


\/5वस्क्‌ १/३४६ गत्यर्थः 
(आ) च; १/६६ गतौ 
` (आ) जे। ` 
महाभाष्येऽपि-“षवस्क- 
तीनां प्रति०” (६/१/६४) 
इति पठथते । 
he ~ 
वष्वक्कृत ) चरियापिटक-१ 5 | 
नगतौ । सक्कइ-पि. ३०२। 
ञ-\/६बष्क्‌ (षवष्क) १/१०० गत्यंथेः (आ ) 
-मे-श-च-जे% सा-कात | 
हः ल गतौ-काक्-शा-हे | 
| सर्पणे-बो | 


Br (<्भ 
ड--१/ सक्क ( सक ) 


पूर्ववतू । 


शि 


F क्र = 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ५०३ 


परिष्व्रस्कित० 
ग--परेस्वास्कत० >-हाळसात० परिशिष्टे ५१,५९। 
परिषष्किंत० ° 


ग संस्त्‌ ( षस्ति ) २/७० स्वप्ने (प) मे।. समू+\/स्था=्संस्> ५/ संस्त्‌ 


ह क्षी-श-च-काकृ-कात >< सै-सा-जै-शा-हे-वो । इति वागीशः । 

५/ संस्त्‌ ( सस्ति ) २/६७ ससने (प) इति ५/ सस्‌ ( षस )२/ स्वप्ने 
मे-सा-श-च-जै-काकृ-कात- चेके-क्षी। (प )। [ 
शा-हे-चो >< क्षी । 

ज सगू ( षगे ) १/७८३ संवरणे ( प ) इति <\/ स्थग्‌ (गे) संवरणे 
श ` दुगः-ह्षी | (प)। 
| क्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- 
कात-शा-हे । 
संवृती--बो । 

५/ सघ ( षघ ) ५/९२ हिंसायाम्‌ (प ) >९/ चषघ्‌ (चषघ) हिंसा- 
शा _ _ क्षी-मे-सा-च-जै-शा-हे । याम्‌ (प) इत्येके-क्षी । 
(काङ\/सिघ) (कात जिंघांसायाम्‌-काक्- \/सङ्घ. १/२०४] गतौ (प) 
१/ सग्‌ ) कात । काळू । 

हिंसे--वो । “सह ( षह ) १/ मर्षणे 
साट्टश्ये- हि. । (आ) 


क--संघ-, सेगुह-नासिक्यम्‌-सेंगुहदू- पराजये, जये । 

ख--अवे. अज्गत 5 अजेयम्‌ (  )-वा. पॉकर्नीः । 

ग--असघ्नोत्‌-जैत्रा. १७९५ सघ्नुयात-जैन्रा. १७९। सध्यासम्‌-तैआ. 
४,३,३ । असघ्नोभीरम्‌-ऋ. १,३१,३; गिरः सघत्‌-ऋ. १,५७,४ । 


\/ सच्‌ ( षच ) १/१६१ सेचने (आ)। सिषक्तु सचत इति सेवमा- 
श» क्ली-मे-सा-च-काङः नस्य--चिरु. ३,२१,५ | 
कात-हे । साक्षतिराप्नोतिकमौ-निरु. 
सेवने--शा-वो | ११,२१,२ 
_सेवायाम--जै | 
_ साहचर्य-हि. । 


= 


~ 
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क--सैकु-अनुसरणे, संघटने । लिधु--स क्ति, ठेति. सैकुओँर-ई = साहचर्य । 


| ख--अवे. हचैते= सचते-वा पॉकनीः 
र--ताभिः सचते गोपितिः सह-ऋ ६१२८ 


‘५०४ 


,३; पुष्यन्‌ रयिं सचते-४,१२५२ । 


\/सच्‌ ( सच ) १/३९८ समबाये (प) इति <\/ सप्‌ (षप ) समवाये 


भे-श-काकूकात-शा>> चन्द्रः क्षी। ककी | 
क्षी-सा-च-जे-हे । सचति-निघ. २/१४ = 
सम्बन्धे--वो । गतिकमो । 
साहचये- ह्नि. । 


\/सच्‌( षच ) १/१००५ समवाये-भे । 
(क्षी १६१) घ-च-जैः (क्षी) मे-सा। | 


| काक्ककात-शा-हे-वो < 
१ क--, ख-पूवेवत्‌ । 
पु 'ग--सचते-शत्रा. २२२९ कात्रा, २१,३,१७। सिषक्ति-शांब्रा. २४,७। 
हे सिपक्तु-शत्रा. २,३,४,२५ । | 
` ` १/सज्ष( पन्ज) १/९७२ सङ्गे ( प ) \/सजू १/६४! गतौ (प) 
क. शा क्षीमे-सा-च-जै-काक- काळू । 

कात-शा-हे-चा । ९“ सञ्ज्‌ १/३१श हिंसागयो; 

(प) काकू । 


क--सँजू ( गू )-नासिक्यम्‌-सेंगू ( ज्‌) बन्धने-व 
सूर्ति=बन्धने--जू; पॉकर्नीः । [. पॉकनीः। लिथु.- 


ग--सजन्ति-तेत्रा. १,६,१०,५ । 


| ड--५/सज (अक) आसक्ती, (सक) आलिङ्गने। स 
जरा Co ] 
सज्ह-णाया, १,८-पत्र. १४८। इ-उत्त, २५,२० । 


री-मे-सा-च-जे-काकृ- 
_ कात-शा-हे | 
अंशके-वबो। 


__ न९/सट (षट) १/३०९ अवयबे (१) “सट १/९२० (प) काकू । 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ५०५ , 
५/ सदू (षद्ल) १/८३९ विशरणगयवसादनेघु (प) (/शद (शट) १/ रुजावि- 
वो ><, श क्षी-भै-सा-काङ शरणगत्यबः''( प )। 
| कात-शा-हे। * ५ शद्‌ (शदूल) १/ शातने 
विशरणे--च । (प)। 
शातने गतिविशरणयोश्र--जे । 
उपवेशने- हि, । 


क--सेदू उपवेशने-वा. पॉकर्नीः । 

ख--अवे. हिदेति-( नि) सीदति, उपवेशने-जू. पॉकर्नीः । | 

ग--अभि सीद॒ति-ऋ. ९,७,५ | सीद्ति-शन्रा, ६,२,१,५ । द्‌ 

ड--९/सीअ (अक) = (१) विषादे, (२) श्रान्तौ, (३) पीडायाम्‌ ,(४) फळने । न 
सीअइ-पि, ४८२ | ४ : 


4 सद्‌(षद्ल) ६/१४६ विशरणगद्यवसादनेघु ( प ) 
श?८ क्षी-मै-सा-काक-कात- 
शा-हे । 
 अवसादे-च । 
शातने गतिविशरणयोश्र--जै । 
विषादे शरणे गतौ--बो । 
शरणम्‌ =हिँसा-दु्गौदासः। ` 


CDE 4 ” 
५१ ४! 
% A MY 


९/ सन्‌ (षण)१/४३८ भक्तो (प) क्षी। १/सन्‌ (षण) ८/२ दाने (उ) । 
श>< संभक्तो-- | 
मै-सा-च-जै-काक- 
` कात-शा-हे-वो । 


ग--सनेम सनन्तः-ऋ. ७,५२,१। सनेमू-तैज्ना. १,२,१,१५; मना. २,५० | 


सन्‌ (षणु) ८/२ दाने(उ) 
शा र शीै-सा-च-जेकोङ 
_ कात-शा-हे-वो । 


 क-सेन्‌=प्रापणे, दाने-वा. पॉकर्नी | छनक 


«i, 


` सनोति वीयौणि-ऋ. २,२५,२ । सनोति-ऐन्ना, १,१३; शब्रा, 


ला । गा 000 हीर 
as eT) 
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\/सप्‌ (षप) १/३९८ समवाये (प ) 

£ ` ७५ (त्व) क्षी-मै-सा-च-जै-काक- 
कात-शा-हे । 
सम्बे-वो । 

॥/सच (सच)''""'''' समवाये इति चन्द्र+ः-क्षी | 


वस्तुतश्वान्द्रे धातुपाठे // सच्‌ ( षच ) १/१४० समवाये (प ) इति षोपदेशः 
- पाठो बिद्यते | 


क-सेपू=प्ररणे। 
ख--अवे. हप्‌ ( हफ्सि, हृप्ती ) = प्रहणे, धारणे, आश्रये-जू, पॉकर्नी' । 
ग-अभि''"""'सपन्ते-त्रह, ७५३८५; सपेम-६,१५,१०; न्रा. १४,१,४,१६ । 


+४/ सम्‌ (षम) १८१३ अबेत्र्छव्ये(प) \/स्तम्‌ ( ष्टम ) १/ अवेछृव्ये 
इा-जै क्षी | (प)। 

बेहव्ये--मै-सा-च- \ सम १०/ वेझुव्ये (प) वो । 

काककात-शा“हे-वो। १/क्षम्पू - १०/३५० क्षान्तौ 


. (प) काकू । 
र ु व्र चेकळव्यमू = बिहुढीभावः-दुर्गीदा, | 


हि विदा गी (न) इति कचित्‌ <\/नय्‌ (णय) गतौ (आ) । 


कात-शा-हे-वो > सा । 
'ग--सय० ( विशषण. )-ऋपा. १४,१५ । 


सू (सजे) १/२२०  अजंने(प) 


म \ सज १/४२५ गतौ (आ) | 
न से-सा-दा-काकक »< क्षी-च-कात-शाहे-वो | काळ | /४२५ गतौ (आ) अ 


ककशशब्दे, क्रन्दने--हि. 
अवेर कोळ हि. । 


Nn ST 
पाणिनीयधातुपाठसमौक्षा ८०७ आज 


+-\/ सर्वा (पर्ब) १/४१८ गतौ (प) » क 
श?८(काक-/सवा हक्षीमै-सा-च-जै-काक- नी 
[सवै ]) कात-शा-हे । हि" 

सर्पणे--वो । ॥ 


सब (सरब्‌) १/४१९ गतौ(प)। 


4 सर्ब ( षबे ) १/५८६ हिंसायाम्‌ (प) शव (शर्व) १/ हिंसायाम्‌ 


क्षी-श-च-जै-काकू- मै-सा। (प। 
कांत-शा-हे-वो > 
--५/ सळ ( सल ) १/५४६ गतौ (प) ५० शल्‌ (झळ) १/ गतौ (प) । 
` श-जै-काक्कःकात){ क्षी-मे-सा-च-शा-हे-चो | स्‌ १/ गतौ (प) | 
( च-५/ पटू) 


१/ षलू इति भाव्यम्‌ । 
छ--सलना ( बुं. ख. ) >पड्ले मज्ञनम्‌ । 


५/सम्र (षश्च) १/१९९ . गतो (प) इति < सस्ज्‌ (षस्ज) गतौ (प)॥ 
मे-श-च-जै-काक-कात- शिवः-क्षी सञ्च. १/५२३ गतौ (प) | 
झा > ` क्षी-सा-ददे-चो | जै। . fr. 

साहचर्ये--हि. । ५ सच्‌ (षच) १/ समवाये 
(उ) मै। 0073 


क--लैंचु-अनुसरणे । 
ख--अवे. हचु ते, हछेति च सश्चति बा. पॉकर्नीः । 


ग-सम्रतू-ऋ. २,२२,१ । सश्रसि-शत्रा. २,३,४,३८। अप“'सश्रिरे- | 

न्ट, ५,२० २ ः र ८ नु: $ 
i $ 

_ सस्ति-निघ.३/२२=स््रपिति- 


 ४५/सस्‌ (षस) २/६७ स्वप्ने - : 
ना क्षी-मे-सा-च-जे-काऋ- _ 
+ - कात-शा-दे । हि 


PN: 
कक जक 


> “४०-५८ 5३४: a 


Nr: १ xy र A | डु न्स उ 
मे pet MR 


४, ie, ९०३ 


` ७०८ पाणिनीयधातुपाठिसमाक्षां 


-\/सस्न्‌ (षस्ज) १/१९९ गतौ (प) . . >\/सश्च्‌ (षश्च) गतौ ( प ) 
श-जै-काकृ'शा >> क्षी-मे-सा-च-कात-हे । इति शिवः-क्षी । 
सपणे-वो। . ५ सज्‌ १/६४ £ गतौ (प) 
१/२०० भाष्यप्रयोगादयमात्मने- काकू । 
पद्यपि-सा । | 


| ग-सञजति-तेआ. १,११,८; नाप, ३,६३। सज्जते-१ संन्यासो. २,९० 
/ पिण्डन्नह्माण्डो. ३, ६३ । 


ड--१/ सज (अक) =तत्परतायाम्‌ , ( )-सक.-सजने । सज्जेइ, सज्जेंति- 
कुमा. । 


छ (राज | | सञ्जने 

--५/ साजनाक्रं > = 

९/ सँजोना | 
छ--९/ छजना =सञ्जने, शोभने, ( २ ) उपयुक्तवे। ` -- 


सह (ह) १/८३० मर्षणे(आ) \/इद् स 
"` क्षीसे-सा-च-जैःकाकृ- क ल म 


न कात-शा-हे | _ 

ल शक्ती-वो । 

2 क ८ Me 

क क--सेघु ग्रहणे, घारणे-चा, पॉकनीः । 

हर ग--सहध्ये-ऋ, ६, १, १; ७ 

5, ४. २, ३३। ' ? 3 ४ 33, १२ सहते-शांआ, १२, छ; नना, 


डः--९/ सह =मर्षणे । सहइ, संहति = उच 
महा. 


क्त 
~ 


£ | सह (षह) ४/२१ संभक्तौ ४ 4 
झ्चनजैशा> इति र 5४ सुद (पुद) शक्यर्थे | 
'चक्यर्थे’ आत्रेयमैत्रेयदुगो 
-सा। 


११ 


; ० 
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'पाणिनौयधातुपाठंसरमाक्षा ८८६ 
ग--सह्यामि-मे.-इति हि. । मया नोपछब्धम्‌ । साह्याम-वनदुर्गा. ४५९२२ 
[ ऋ १०, ८३, १] | है 
[.--]/साधू (बाथ) ५/१७ संसिद्धौ ( प ) 
` श-मे ९ क्षी-मै-सा-च-जै-काङ्- 
कात-शा-हे । 
सिद्धो--वो । | ८ 
- १/साधू( साध) 'संसिद्धी' इत्येके-क्षी। ` का 
श-च-जै-काझृ- 
कात-शा > च 
` क--से (इ)धरः सीध-तथा : सेध्‌= निमीलने, बन्धने । लु 
ख--अवे. हादू-आदेशे, परिवर्तने-जू. पॉकर्नीः ।. i 
ग--भौवादिक/--साधति-ऋ.६, ७०, ३; साधन्‌-६, ६६, ७ । ह 
ड--१/ साह (लक) =( १) सिद्धौ). (२) बश्षीकरणे | साहइ, साहेइ-भग.; | 
कप्प.; उव., प्रासू . २७; महा. । 


छ--५/ साधना =सिद्धो, (२) संघाने (लक्ष्ये), (३) मापने, (४) 
अभ्यासे, (५ ) शोधे, ( ६) सलयप्रमायाम्‌, ( ७) निर्धारणे । 
सि (षिन्‌) ५/२ बस्थने(उ) (>> य 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काङ- 7 57 ` 
कात-शा-हे । ४ ही 
बन्वे--वो | र | 
ग--असिनोत्‌-जैन्रा -हि. । पाठस्तु-असिनात्‌-जेत्रा, १६० इत्युपलभ्यते । | 
सि (षिञ्‌) ९/५ बन्धने(ड) | 
शा ` क्षीमै-सा-च-जै-काककात- | 
झा-हे । 
बन्धे--वो | 
क--साइ-, सइ-, सि-,सी = बन्धने । 


मेमा ठा ये ति हि क पत साता ह 
(गाइ, हति); 


करनी) | 
१ दा ७ ७ 0 
">> ज्य है नस ॥ ` 
MU वर ड fa 
रि ` 


( 4 / वली क्य रप 


७) a 
2 के 
f NT - 
SN ey 
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[oS न न ~ 

\/ सिच्‌ (षिच ) ६/१५१ क्षरणे ( उ ) ४ सिक सेचने-सी. धा.-वो। 
जै)८,श क्षी-मै-सा-च-जै-काक- 


, कात-शा-हे-वो । 

क--साइक्‌=क्षरणे-बा. पॉकनी; । लेति, सिअत्‌ ; पु. उ. ज. , म. उ. ज.- 
साइच्‌=मूत्रम्‌-जू. पॉकनीः । र २ 

ख--हएक-हिञ्ची ति ( हिचेति )- सिद्नति, सेचने, क्षरणे-वा. पॉकनीं: । 

ग-सिञ्चति-ऐआ. २,५११; शत्रा. ६,३,१,७; कात्रा, १,३,४,१२। सेचते-तेत्रा . 
२,४,२,१० | 

ड-\/सिंच ( सक )=सेचने, विकिरण । सिंचइ-महा. । 

छ--१/सींचना (< सिञ्चनम्‌ ) =सेचने, (२) क्लेदने । 
+-९/ सिद्‌ ( षिट ) १/३०० अनादरे ( प ) 


शा क्षी-मे-सा-च-जै-काङकात-जञा-हे-चो । 
र ग-घिब्नेरगद्यत ससम्भ्रममेब काचित्‌-शिशु. ५,३४--बिठै; (सवैङ्कघा) । 
_ छ--४/ सिट ( पिटाना )=तन्रीमावे, सङ्कोचे, सम्मिण्डे । 
| छ--५/ सीटना = विकत्थने, सुधा प्रशंसने । 
02 ५/सिध्‌ घिघु ) १/४५ गद्यामू(प) सेघति-निघ, २/१४= 
क श क्षी-से-सा-च-काङ-कात- गतिकमी | 
 शाहेःवो। 
5 गतौ- जै । 
ओ। १/सिध(षिध)'' ग्यम्‌ (प) निर- 
ओ। शन्चजैकाककात-शा?८ नुबन्धपाठे तु-क्षी । 
ह? क्षी-मे-सा-हे-वो | 


ठः . ग--अपसेध-ऋ. ६,४७,२९। सेधति-तैत्रा. २. ४,१६; ते म 

- न रन 5; ९ 5 त्‌ न्ति म्‌ 
२ क्र. १, १०५,११ । व सेध पथो ट्क 
“8 3: “>. छ--५/ है सेझना (< सेघनम्‌ ) = दूरीभावे, अपसारणे | 
 छ_\/सिधाना +=गमने, प्रस्थाने । 


सिन (पिश्‌) १/४६. झाले हस्ये च(प) 


X क्षी-मे-सा-काकृ-कात ॥ 
खक शिष्टो-च। 24255 र 


eT eee 
# a र क + ; 
उ 00 ७ > ०% ... १७? ७ कै थ्रू यै ९" ५ 
SE शा स्सा \ t— ish हे अद्‌ 
) = FL E क ङ्ग १ १ Si 
> TEINS J NDR h —— ० व न 
र नन आल हे SN) Rr | 
अज : ८७५, 
- बे शार 
० 2 । 


5 पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ७११. 
शाखम्‌ = शास्रविषय॑ शासनम्‌ | र 
माङ्गल्यम्‌ = मङ्गलविषया क्रिया--क्षी | कु 
पू स्येव धातोरथोन्तरे प्रपञ्चः । 
ड--द्रष्ट. \/ सिध्‌ ४/७९। 


५ सिध्‌ ( षिधु ) ४/७९ संराद्धौ ( प ) 
श ्षी-मै-सा-च-काकृ-कात-शा-हे । 


केचिदूदितं पठन्ति सिद्धौ-बो । | 
तदसतू-सा ४/८४ पुर 

_ क--सार( इ )घू- सिध-, सीधू तथा; सुधूजनिमील्ने) साफल्ये-वा. | ड 
पॉकर्नीः । द ज 
ग--यस्माहते न सिध्यति यज्ञः-ऋ. १,१८,७ । सिथ्यति-सान्रा. ३,४,७। व 
डः--१/ सिञ्झ ( अक )=( १) निष्पत्तौ, (२) पाके, (३) मुक्ती, (४) क 
माङ्गल्ये, ( ५) गतौ, ( ६ ) शासने । सिज्झइ-भग.; महा. । छ 


छ--५१/सीझना । _ 
न | =पाके । 


+ १/सिन्व (षिवि) १/५८२ सेचने ( प ) अन्ये-सा <\/ निन्ब्‌ ( णिवि ) सेचने 
क्षी-मेश-च-जे-काक- सा। (प)! >> 
कात-शा-हे-वो > टि र: 


१/सिभ्‌( षिभु ) १/४३० हिंसाथः ( प ) इत्येके <\/ सभ्‌ (षूभु) हिंसार्थः ` न 


क्षी-श-च-काकृ-कात- . -मे,-सा। (प)। 
शा-हे-वो >< हिंसायामू--जै । ५/श्रिभ्‌ (श्रिमु) १/ 
हि (प) इत्यन्ये-- 
| 


-"१/सिम्भ्‌ (षिम्भु) १/४३१ हिँसार्थः (प) इत्येकेमै <\/स॒म्भ्‌ (पुस्मु) 
र क्षी-श-च-काककात?८ मेसा ! हिंसार्थः ( प ठ 
अ हिंसायाम--जे-शा-हे । श्रेम्भु ) १/ 
| हिंसने--बो । 


NN क्षा 
५१२ पाणिनीयधातुपाउसमी 


सिल पिळ) ६/८४ उञ्छे(प) . \ शिळ (शिल) ६/ उञ्छे 
र i ह _ श्षी-मै-सा-च-जै-काकृ- (प)। 
कात-शा-हे“वो । 


. ग-सिलाची-अ.वे. ५५५१५८ | सिलक०-इन्दिशे स्तू. १,१९३; २५५ | 


\/सिव (षिवु) ४/२ तन्तुसन्ताने (प )। 
क्षी-भै-सा-च-जै-काकृ- 
कात-शा-हे । 
न्तुततौ--बो । 
ऊतौ--हे ( उतौ-किस्ते-संस्क. ) । 
५/ सीव्‌ , १/ स्यू" हि. । | 
क-सुऊ, सीऊ=सीवने-वा. पॉकर्नीः । 
क--सीऊ, सिऊऱसीवने । ( लिथ्रु. सिउतस्‌ = स्यूतम्‌ )-जू. पॉकर्नीः । 
ग--सीव्यत्वपः सूच्या-ऋ. २,३२,४। सीव्यति-ऐन्ना.३,७; तेत्रा. ३,१०,११,७। 
ङ-_\/सिव्व ( सक )--सीवने । सिव्वइ-विसे. १३६८ । 
ड--सीव ( सक) -सीवने-आचा. । 


] छ--/ सीवना । _ तौ 
न्य छ-५/ सीना | सिपी) सवने 
य क 
|  नै९सीक( सीङ) ९/७५. सेचने(आ) इति <\/शीक्‌ ( शीक ) सेचने 
कह क्षीमै-श-च-जै-शा-हे>< धनपालकाइयपौ--सा। (आ)। 
_ सा-काकृू-कात । 
ह सेके गत्याम्‌-वो । 
र स चायं पक्षः “शीकरः? इति प्रयोगाननुगुणः--सा | 
` . _ ग--स नमैदारोधसि सीकराद्रेः--रघु. ५,४२। 


___ ४ (9) १/१२६ रश्यो (प) 
“a बोस 
 सुद्रणदोषः स्यात्‌ प्रसवे -च-काङ्र-कात । 
7 ऐ्वयैप्रसवयोः-जै-शञा-बो । 


Ss ०: 
Ss ~ क 
१७ > Fase — & ७ 
प्र च ह क 
(नै र Br स्त इः 4 5 सु 4 
) २ a ० निड elt fs ७ 
क -सवति र हि 
= ५ ७.4 १४ | | ग १ गत पर | सो 
०५ २ णा ७ । या \ | मू + त-छा { 
-, बह irs म ११. ७ न by धि है ७२७ ही. है 
i, } र ९: | |] 
हट र यति 2 फन) 
७ 
२ 
७ 
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7४ छु (घु) १/९४४ गतौ (प) १/खु १/ गतौ (प) । 
क्षी-श-चऱजै-शा-हे>< मै-सा-काक्नककात-, .. क$. 
( काकृ-५/ सू ) वो(उ)। -- 
पूर्वेस्येव प्रपञ्चो धातोः। 
सु (पु) २/३० प्रसवैश्वैयोः (प) .. सु (षु) १/ प्रसवैञ्ययोः 
च>, श क्षी-मे-सा-जै-ज्ञा-हे ।.  (प)। 
ऐश्वयैप्रसवयोः-- 
( जैशा )--बो । 
प्रसवे-काक्क-कात । 
ग--सुसाव-ऋ. ४,१८,१०; ९ ०,८७,२३; सुवे-१०,१२५, १० । 


सु ( घुञ्‌) ५/१ अभिषवे (उ) %सु (पु) १/ प्रसबैश्वययोः 
श ( प ) | 


क्षी मे-सा-च-जे-काकृ- 

कात-शा-हे । “सु (षु) २/ प्रसवेश्वययोः 
सन्धाक्लेद्पीड- ` (प)। 

मन्थे-चो। ` 


~ < च ते ० 
क--सॉइ-, सेउए.-: सू जक्षरणे, इच्योते, द्रुतगतौ, प्रवाहे । 
ख--अवे. हुनओइति =सुनोति-जू. पॉकर्नीः । 
ग--सुनु सोमम्‌-ऋ. १,२८,६ | सुनोति-शत्रा. १२,८,२,१२; तांत्रा. १२,९,१२ 


4%सुम्भ्‌ (घुन्म) १/४२६ भाषणे. हिंसायाञ्च (प) <५/ुंम्भ्‌ ( शुन्भ ) भाषणे 


मेश-च-जैकाकझ-. इतिगुप्त--क्षी। | हिंसायाञ्च(प)। 
कात-श्ञा% .  क्षी-सा-है। | “को 
दीप्ती हिंसने च--वो । 0202: 
__ सुम्भनादर्थ' इत्येके- १ 


i sr 4s bres ही (टेरी 
VIE 99732 श्वासावरोधे-हि. ६: 


८ 


० द... "+ = = rs ७ a i £ $ 
कि Se [ 24] te 0000 
यैयो; ER | | कः पाक ७ तै/-निरु, ९ ९ १ 
यशा । _ खुरा निर, १,९३२ 
त्‌ ३ र लि छै १ हु | > ६ < > कई पड र 
अ PS 
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सैश्ययो;--वो। 
सुर (षु) ऐश्वयैदीप्योः ( प ) 
श-शा?« इति दुगः-क्षी । 
क्षी-मै-सा-जै-काक- 
कात-हे । 
ऐश्वर्य--च । 
दीप्तैश्वयैयोः-जञै । 
भेश्ययो!--वो । 
ग--सुरा इ्यभिविश्रुताः-बा. रा. १,४५५४८। ( दुमैदासो न सुरायाम्‌-कऋ. 
सं. ५५७,१९१ ) । 


' ७१४ 


-\/सुह्‌ ( षु ) ४/२१ शक्यर्थ (प) 
श क्षी-सा । 
‘संभक्तौ? इति ठुगेः-क्षी । 
शक्याथ-मे । 
i चक्यथं-सा । 
क. शक्ती--च-काकू-कात-हे । 
EE के शकने--जे । है 
ल शक्ती तृपि च--वो | 
: शक्यथे = तृप्िः—क्षी । - 
> ` च्यर्थः=ठपिः इति स्वामिधनपाढशाकटायनाः-क्षी । 
Re. ग--अहेरिव गणादू भीतः सौहित्यान्नरकादिव । | 
कि. कुणपादिव चच स्त्रीभ्यस्तं देवा ब्राह्मण विदुः ॥ मभार. १९,२४४, १३। | 
छ--सुद्दा-गौडदेशात्‌ पश्चिमस्यां प्राचीन; प्रदेश), (२) यवनानां जातिविशेषः । 


र : सू ( षूङ्‌) २/२० प्राणिगभेविमोचने (आ) १/सु (षु) २,३० प्रसवै | 
धि क्षीमेंसाजजै-काक- खयेयोः (प) . 

क कात-शाःहे च्या 
प्रसवे--च । 
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१/ सू (षूङ्‌ ) ४/२४ प्राणिप्रसवे (आ) \/सू (पूङ्‌) २/ प्राणिगर्स- 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काक विमोचने (आ) | 
कात-शा-हे । पूववत्‌ । 
सूतौ--वो । 
५०४ ० हि [oy 
क--सॉइ-, ( सेउए-) सु-, सू =जनने-जू. पॉकर्नीः । 
ग--सूयते-मन्त्रिको. ४; गी. ९,१० । सूयन्ते-मैत्रयु, ६,९६ । 
“सू (षू) ६/१२७ प्रेरणे ( प ) 
श क्षी-मे-सा-च-जे-काकू-कात-शा-हे । 
क्षेपे-वो । 
क-सॉइ-, सु-; सेउए > प्रेरणे । हित्ती. शुउआइ=प्रेरणे, उत्क्वथने । 
ख--अवे. हव -_सवः--जू. पॉकर्नीः । 
ग--सविता सुवाति-ऋ. ७,४०,१; ( सूष्यन्ती-५,५८,५ ) | सुवत-तैआ. 


३१११ । अभिषुवति-काठ. १३,२ । सुवति-शत्रा. ५,३,३,४ | य 

\/सूद्‌ ( पुद) १/२४ क्षरणे (आ ) त 

ह> | क्षी-मे-सा-च-जे-काकू- ८ 
कात-शा-हे । 


, निरासे-वो। 
हिंसायामपि वर्तते-- हे 
सा। हः 
` आदेश -हि. | च 
क---सआदू = मधुरम्‌। ल्थि सूद्यूति ( गो थि. सूट्स्‌ )--वा, पॉकर्नीः। न 
इंग्लि. सूद (= भुशुण्ड्यादिप्रयोगेण मारणे )-बागीशः । तुळ. सायणीयेनार्थन | | हक 
ग--असुषूदन्त-तैत्रा, १७,४१४ । सूदः-शत्रा. ८,७,३,२१ । 2 र. 
ड--/ सूड (सक) = छेदने, विनाशे, | कर्म .-सूडिज्जंतु-पण्ह. १,२-पत्र.२९ | _ >> 
छ--१/सँटबो ( बुं.ख. ) = ताडने । हि. ओ 


४/ सूक्ष_ ( सूक्षे) १/६५७ अनादरे (प) इति <\/सूक्ष्यै_(सूक्ष्य) अनादरे 
म-शकात-शा >< चन्द्रः--क्षी- (प)। , 


'अनादरे' इति कचित्‌ पवयते | ड 
५7 नै सत्‌ स 25 का 


८ र * 
॥॥ क क खु 
is 4200 न 
“वो | Ea < RFT 4१८१-०४ sr थक 
Rie, 220 ष्ट 
= 
॥ कर ७ 
को 
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(पूर्व) १/६६९ अनादरे ( प) मे। 
तार, नादरे-वो | 
कात-शा-हे>< 


क-सूऐधे -व्याकुरुम्‌ , उद्दिग्नम्‌ , चिन्तितम्‌ । दुःखे । गॉ थि. सउघे. 


दुः्खम्‌। पु. आइस, एंग्लो-सैक्सा, सॉगे_; पु. सेक्सॉ., पु. उ. ज. सॉगे= 
दुःखम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
ग--सूक्षति-गोत्रा, २, ३, ९; सूक्षंत-२;२,१० । सू्षेत्‌-आपस्त. २,२८,९ | 


+-\/सूक््यै.(सूकष्य) १/५१० इष्योर्थः (प) -  \/सूक्षं( सूक्षे ) १/ अनादरे 


मे-सा-श-च > क्षी-जे-कात-शा-हे । (प)। 
ईष्योयाम्‌-काक। \/सूक्षयै_( सुक्ष्यै) १/ अना- 
इष्ये-वो । द्रे ( प)। ` 


है: ९ सूक्ष्ये. ( पूक्ष्य ) १/५१० इेष्योथेः--मे । 
धक क्षीश-जै-काकू-कात-शा>९ से-सा-चःहे । 


( च-\ सूक्ष्मे. ैष्ये-बो । 


ग--असूक्ष्येत्‌-काठ, १०,६; मा सूक्ष्यत-३४,१७। नतून्‌ सूक्ष्येत्‌-न्याय- 
माळाव. २४८। र | के 


+-४/ सूक्ष्य..(सूक्ष्य) १/६५७ अनादरे ( प ) 
मै-सा-श-च-जै-काक>< क्षीकात-शाहे। | 
(हे) - अनादरे ईैष्यें-वो | 


पूबेस्येच धातोः प्रपञ्च; । 


>९/सूक्षं ( सूक्षे ) अनादरे 
(प) इति चन्द्रः-क्षी । 


"० सूप ( पूष ) १/६७० प्रसवे (प) 
इजजेशा> | क्षी-मे-सा-च-काकू- 
कात-हेबो| - 
असबे' केचित्‌ , , तदनाप 
` पोपदेशटक्षणविरोधात्‌ -- 
` साल्‍शा। | 


४ शूप्‌ ( शष ) प्रसवे ( प ) 
इति चरकः-क्षी । र 
( सूध्यन्ती-क्र, ५,७८,५) 


॥ ९४ 
Nis ग! हू १ ॥। 
70 पिया कला FA 
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स्र १/९१९ गतौ ( प ) % सप्‌ (सुप्ल) १/ गतौ (प) । 
श क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- . | 


कात-शा-हे-चों । 
ऋ--सेर्‌ =प्रवाहे, दुतगतौ । 
ख--( अवे. सरैति )-जू. पॉकर्नीः 
ग-सरन्नाप०-ऋ. ४,१७,३; ससार-४,२०,११। असरत्‌-तैआ. १,३०,१। 


ङ- सर ( सक )=( १ ) सर्पणे, (२) अवलम्बने; (३) अनुसरणे। 
कु-सरणीअ-चड, २७। 


छ--५/ सरना (< सरणम्‌ ) = चने, (२) भ्रमणे, ( ३ ) निर्वाहे । ऽ 
\/ सर ३/१७ गतौ (प ) न 
श-जै><( झा ) ` क्षी-मे-सा-च-जै-काक-का त- न 
शा-हे-बो । > 
क--पूर्वेवत्‌ । 

+\/ सज्‌ ( सज) ४/६५ विसर्गे(आ) 

श री-मे-सा-च-जै-काङ-कात- Ee 

शा-हे-वो । Fi 


ग--सरूज्यन्त परस्परम्‌ मभार. १२,९३६२ । ( वायुः ) संसज्यते सरसिजैर- 
रुणांशुभिन्नेः-रघु. ५६९=संगच्छते ( संजी. ) । 


१“ सज्‌ ( सज) ६/१३३२ विसर्गे(प) | 
डा क्षी-मे-सा-च-जै-का क- 
कात-शा-हे-वो । 
क--सेल्जू ( गू )--क्षेपणे, विसर्ग । 
ख--अवे. हरजेति, हुर जैति = स्रजति-जू. पॉकर्नीः । व. 
ग--अवस्रजन्ति--क्र. ५,३०,१३। स्रजति--न्रह्मो. १; पू . २,८ त्रित 4 
४,९ । स्रजते-सुण्डको. १,१,७; श्रा. २,५,१,११। 


छ--/ स्टजना# --रच 
छ--(/सिरजना* } =रचनायाम्‌। 


५१८ र पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
७ ha ९ जू. ~ 6५५ 
क--प=रिङ्गणे, सर्पणे । ( छेति. सेपों )-जू. पॉकनीः । | 
ग--उप सपे मातरं भूमिमेताम्‌-ऋ. १०,१८,१०। सर्पोते-शत्रा, ७.४, १,९७ | 
ड--९/ सप्प (सक )=गतौ, ( २ ) आक्रमणे । सप्पंति-सुर. २,२४३ । 


सभ्‌ ( सभु ) १/४२४ हिंसार्थः ( प ) ५ सम्भू (सन्मु) १/ 


मे-्श-जे-काङ्शा% क्षी-सा-च-कात। हिंसार्थः (प ) । 
(कात \/ शुभ्‌) हिंसायाम्‌-हे। 
हिंसे--वो । 


“सभ्‌ ( पसु ) १/४३०  हिंसाथः:--मै-सा । 
क्षी-श-च-जै-कात-शा-हे- भत्सनहिंसयो;--काक्र । 
बो % 


सवजेम्‌--६/१/६४ इति भाष्येणाषोपदेशस्यापि ्रहणात्‌-क्षी । 


न झम्म्‌ ( सन्भु) १/४२५ हिंसार्थः ( प ) 
मे-शाजै-काकृशा> क्षी-सा-च-कात । 
हिंसायामू-हे । 
र हिंसे-बो । 
 सृम्भ्‌ ( पृन्भु ) १/४३१ हिसार्थः-भै-सा । 


“न क्षी-श-च-जै-कात-शा-हे- भत्सनहिसयो:--काकू । 
लेक पक) १७८ पर (आ) इत्यन्त | | 
ल मे-श-च-जे-काकु-कात- क्षी । तर ७ वा. । शक ) Lt 
Ks शा» - 
बा ४ सीक्‌ १/४२ गतौ (आ) | 
क्ट ता | के 
ES Vs /सेक लीज 425. 
कि पेक (सेक) १/०९ डे आम सा (सीक) सन | 
ge [त ते ड c की 
गतौ--जै-शा-हे | क Se 


mld सेक्‌ ( खोक ) १/ गयर्थः हि 
Rl यका सय 


टे 
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“सेल ( पेल ) १/५४२ गतौ (प ) ` १/शेळ ( शेळ ) १/ गतौ $ 
मेश-काकृ-कात ><(क्षी.यु. क्षी-सा-च-जै-शा-हे। (प)। १५ 
मी. सं.» ) केर्वत्‌ (=चाळगत्योः) 

चो । 
+-\सेळ्‌ ( सेछु ) १/५४२ गतौ-क्षी-सा-काक 
मै-श-च-जै-शा > कात-हे-वो । 
सेळतेस्तु दन्दादेः पाठः षोपदेशपर्थुदासवाक्येऽनुपादानादना र्षः । मूद्धेन्यादिस्तु 
सेल! इळेष्मान्तक इत्यादिदर्शनादू ग्राह्यः ९-सा १/५३५ | 
ग--सेछु ०-सुश्रु. १,२३७,२९ ( सेळग०-ऐत्रा. ७,१;८,११; झान्रा. १३,४;३, १०; 

आश्व. श्रौ, १०.७,६ )। " 

१/ सेवू ( घेवू) १/४९९ सेवने (आ) १/ खेब्‌ ( खेब ) १/ सेवने 
श?८ क्षी-च-जै-शा-हे-वो । (आ)। 

सेवने--मै-सा-काकू- \/ केव्‌ (केव) १/ सेवने ळर 

कात । (आ)! १० 

' सेवे_वो। , 

५/सेव्‌ ( सेव ) १/५०० सेवने-क्षीशाहेवो १/शेब्‌ (शेर) १/ सेने 
श-च-जै-काक>< (उ)। (आ)। 
सेचने--मै-सा-कात । डक. 

सेवे-वो। > ह 


ग--अदइवः इवेतः स्थाणौ सेवते-शब्रा. ३,६५२.४; गी. १४,९६। 
ङ--\/ सेव (सक) = ( १ ) आराधनायाम्‌ , (२) आश्रये, ( ३ ) उपभोगे । 
सेवइ, सेबए-आचा.; उव.; महा, । 


१ सै १/९०० क्षये (प ) षे १/क्षये (प) || 
मे-श-च-जै-काक- क्षीसा-शाहेबो। सो (षो) ४७ | 
कात > क्षिद्याम्‌-बो । अन्तक्मेणि(प)। | 
१/सै( षै) १/९१९ क्षये-मे-सा-च-जै- की 

काक्क-कात-चो। fe 


a 


० 
सो न षो + र ै 
हद ५ DY |), है Ne ४ / अन्तकमेणि : S/d ) र | $ 
प , १ ७ { 

I 4 / ¢. | ) 7; ४ हु | « १ ( ५. | डं rH 
. ९४ सो ( षो ) ४/३८ ० अन्तकमेणि(प)॥ | 
"चा PT 4 क न र री मे- sir ० काकु A 

FT दै नेता ७४ ८4 -सा [ पं [| 

८ स्ट > £ CRE Nt जे i ET, "कांत" 

टु हरन is FENN ८ 

4 +~ ‘A पु > ह 8 ~ | ७ 
मक हन जस कौ? क ei, FF X= 
pe eT F )" re 

EP NS CNET 3 3 ह - 

टै बु "रा कर्त 
ह ॥ 4 कप 
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शा-हे | 
अवसाने--च | 
नाशे-वो। .` | 
“सा ६/ ? धने-<हि. । 
क--साइ-, सइ-सि-,सी = बन्धने-वा, पॉकर्नीः । लिथु. सिए ति लेट्टिश- 
सिएत्‌ =बन्धने-जू. पॉकर्नीः । 


ग--अवस्यति-ऋ,. १०,६ १, २०; तै. २,५,६, १; से. ४,६ ५ | 


१/ स्कन्दू (स्कन्दिर्‌) १/९६४ शोषणे (प) क्षी । \ कन्द (कद्‌) १/६७ 


गतिशोषणयोः— . आहाने रोदने च ( प )। 
मे-सा-जै-काकृ-कात- ४ स्कुन्द्‌ (स्कुदि) १/ 
शा-हे । आप्रवणे (आ )। 
| गतो--च । स्कन्ध ( स्कन्ध) १०/ 
ग शोषणे गद्यामु-वो । समाहारे (प) | 
र कूदेने--हि 


पी क स्कन्दू जबन्धने, वेष्टने, पाशने । छेति. स्कन्दो,-एरे --आरोहणे--बा, 
पॉकर्नीः । 


ग--अतिस्कन्दति-क्र. ५,५२२ । स्कन्दति-शत्रा ४,१,१,२६ । 


न” स्कम्भू (स्कभि) १/३८४ प्रतिबन्धे (आ) ४/ स्कम्म्‌ १/३१९ ] स्तम्भने 

x मे-सा-च-काकू-कात | (प) काकू | 
स्तम्भे-जै-शा-हे-चो । ५/ कम्भ्‌ १/३५९ स्तम्भने (प) 
काकू | 


ग--स्कम्भथुः स्कम्भनेन-ऋ, ६,७,२,२ | जक व 
E छ खराना ( < प्रा. खड ९ <स्कब्धमू ) >स्तम्भे, निवोहे। ५ 
द ५ स्कम्भ (स्कम्सु) र सौ. धा, स्तम्भाथ; (प) सा। क 
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ग--स्कभ्नुवन्तः-शत्रा, ५, १,५,१७ । स्कभ्नाति-हि. । मया नावाप्तम्‌ । 


॒ खन खंभ ( सक )=( १ ) क्षोभणे, विचलने । खंभेजा, खंभाएजा-ठा. 
५, ९-पत्र. २९२ | 


१/ स्कु (स्कुञ्‌ ) ५/६ सौ.धा. आप्रवणे (उ) | चोष्कूयते-निघ. ४/३= र 
/ क्षी-मे-श-च-जे दानाथे', व्युदसनाथश्च- क 
कात-शा-हे । देवराजयज्वा। निरु.. 
श, (काकू-१/स्कू)  आच्छादने--काकू। ६,२२ | है 
उद्वत्तो--वो । १ 

दारणे--हि. । । 


क--स्केउ-( तू-) =छेदने-जू. पॉकर्नीः । 


ग-यो गोः कर्णीवास्कुनोति-अ.वे. १२, ४,६ । स्कुनाति-इत्यपि हि. । मया 
नोपलब्धम्‌ । 


-"१/स्कुन्द्‌ ( स्कुदि ) १/९ आप्रवणे (आ) स्कन्द्‌ ( स्कन्दिर्‌) -१/ 
शा» क्षी-मै-सा-च-जै-काकक- गतिशोषणयोः( प ) | 
कात-शा-हे । 
आप्लाव उद्धतो उत्प्लुय- 
गद्याम--वो । 
क--( स्‌) कॉइदू= प्रक्षेपणे, उत्प्छतो । लिथु. स्कुट्ठुस्‌ = तीव्रम, चपलम्‌। 
पु. बुल्गा. इस्‌-क्यद्ति-- प्रक्षेपणे, उद्धरणे-वा. पॉकर्नीः । 
छ कूद॒ना(<स्कुन्द्नमू ) = उत्प्लवने । 
छ--९/ खूदना(< स्कुन्दनम्‌ ) = उत्प्लवने, ( २) पदाघातेमदने । > 
न स्कुम्भ (स्कुन्भु)५/५ सौ.धा. धारणार्थः (प) सा । व: पुन शी 
९/ रोधने--वो । कक 
. क्षीमे-श-च-जै काकु- | > री 
कात-शा-हे > द जल 


ग--स्कुब्ध्वा (स्कुट्ठा, स्कुप्त्वा)-आपस्त. १,३१,२४ । 
खुभना ने. 


Seed 
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ग-\/ स्वद्‌ (स्खद्‌) १/७६१ खदने (आ) \/खदू (खद्‌) १/ स्थैर्यं (प) । 
श) क्षीज्ञानहे । 
स्खदने-मे-सा-च- 
काकृ-कात । 
जै? 
विदारे--वो । 
\स्खद्‌ (स्खदिर्‌)१/८०३९९ अपपरिभ्यां च मित्‌-क्षी। 
इ-जै-शा-हे । अवेति भोज! । | 
न सित्‌--सा १०५ । 
खदनम्‌ = विदारणम्‌-क्षी । विद्रावणमिति खामी-सा ७५६ । 


व्हू श्र 
_क-(स)क( हू )ऐद-...( स्‌ )क हू )ए-नू-दू-विदारणे । लिथु. 
केव्‌ =तनीयस्याः पट्टिकाया दारणे। कदेति, केदेन्तिर्‍दारणे। पु. च. 
रला. स्कॉन्द । 


ख--अवे. स्कन्द्येइति -विनाशे-जू. पॉकर्नीः । 


\/स्खळ्‌ ( स्थळ ) १/५४३ चलने (प ) 


खळ ने 
ज्य ५४“ खल्‌ ( खळ ) १/ सञ्चळने 


क्षी-च-जे-कातशा-हे। (प )मे। 


सञ्चलने-मै-सा । /श्ष्र्‌(क्ष्र) १/ सञ्चलने. 

चलने चन्चले च--काकू। . (प )। 

चये चले-वो । ४ थू (क्षल) १/ सञ्चलने (प)। 
ह. | | सञ्चये--कात । स्खस्छ १/२४७॥ चढ्ने 
४ स्खल्‌( स्खछिः) १/८०३ मित्‌-इति भोजसूत्रमू- चन्चले च (प) काकू । 
मे-श-्चजै-काङृःकात- क्षी। 2 


शा» 


ग--स्खलन्ति-आषेयो. ७:१८ । स्वढते-ऐत्रा. ७,५। रः पॉकनी; । 


पाणिनीयधातुपाठंसमीक्षा ७२३ 


8--५/ खिसलना 4 
छ-\/खसळना | =स्खळने-बुं. ख, । 


छ सकिलना ( < स्खलनम्‌ ) =स्खळने, (२ ) सङ्कोचे, (३) पूर्ण । 
-४/ स्तक्‌ ( ष्टक ) १/७७६ प्रतिघाते ( प ) ५/ स्तक्‌ (स्तक) १/७७७ प्रति- 


शःशा ><,(काकू-  क्षी-सा-काकू । घाते (प)। 
५/ कष्ट ) वर्णविपयेय- प्रतीघाते--मै-च-कात- 
तया  हेःवो। 
लोटने-जै । 
क--स्ताक्‌= स्थितौ, व्यवस्थापने-वा. पॉकर्नीः । - 
-"१/स्तक्‌ (स्तक) १/७७७ ` प्रतिघाते (प) १/स्तक्‌ (पक) १/७७६ प्रति- हर 
मे-श-च-जे काकः  क्षी-सा-शा | घाते ( प) । - 
कात >¢ प्रतिघाते-ह-चो। \/स्थगु(ऽगे) १/ संवरणे (प) । ४ 
| खा (ष्ठ) १/ गतिनिवृत्तौ | 
(प)। हः 
पूर्वस्माद्‌ धातोरभिन्नः । ड 
\/ स्तन्‌ ( स्तन ) १/४५५ शब्दे (प ) \/स्तूणू १/२०७००ाब्देः 
श) क्षी । (प) काळू । | 
सन्‌ [ षन ] मे-सा-च-जै-काक्ः \/स्त्वन्‌ १/२०७००शब्दे (प) 
कात-शा-हे-वो । काकू । य 
अज्दन्यपराः सादयः षोपदेशाः (६/१/६४) इति भाष्यात्‌ षोपदेश एवायम्‌। | 
--उत्तरधातुबत्‌ः। oe 
ग--अस्तानीत्‌-त्रः, १०, १२, ८ । निष्टनन्ति च मातङ्गाः-मभारः ५४८४४। | 
सदा निष्टनसे उद्न्वन्‌-भा. पु. १०, ९०, १७। FS 
:--६/ थण ( सक ) = गर्जेने, ( २ ) आक्रन्दे, ( ३ ) आक्रोश | वकु-थणंत- 
गा. २६० । £ हज :- 


पर 


ला 


|| 
> 


* हा 


स्तन्‌ (स्तन) १/८११ शब्दे ( प ) सित्‌ 
- मैश-च-जै-का ' श्षीससाहे। 
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क--स्पैन्‌-, तैन-मेघशब्दे, गर्जेने । ढिथु, स्तेतु=स्तनति-वा, पॉकर्नीः । 


हेति. तॉनो; एँग्डो-सैक्साँ, स्तेनन्‌; म. नि. ज. स्तेनेन्‌ ; रसन्‌-स्तोन्‌ज-आतेखरे- 
जू. पाँकर्नी; । 


ग-स्तनयति-शन्रा. २,२,३,८। 


गा १/८१४ अवेक्ल्व्ये(प) \/सम्‌ (षम) १/ अवैक्लव्ये 
श-जे) 


क्षी। (प)। 
चैक्छव्ये-मे-सा-च- \/स्तम्बू १/२०६४ मर्दने 
काकृ-कात-शा-ह-वो। (प) काकृ। 

\ स्तम्भ्‌ ( ष्टभि ) १/ प्रति- 
, बन्धे (आ )। 
सम्‌? ९/ स्म्‌ । 
४ सम्म्‌ (भि) १/३८२ प्रतिबन्धे(आ)  /स्तब १/२०६४ मर्दैने (प) 

श» क्षी-मै-सा-च-काकू- काकू । 
कात | स्तम्ब्‌ १/२०६७ मदने 
स्तम्भने-काकृ । (प) काकू 
स्म्भे-जै-शा-हे वो । (/स्तुम्भ ५/, ९/ रोधने 

प )--सो. धा.-वो । 
प्रतिबन्धः -- क्रियानिरोधःक्षी । 
न्न  क--उत्तरधातुबत्‌। 
- ग--आपस्तस्तम्भिरे यत 


मभार. १२,६८०७। 
बाहुप्रतिष्टम्भ०-रघु २,३२--प्रतिष्टम्भेन = ्रतिबर््न ( स्तभसानमू- ऐआ. ९ ४,९ । 


गी. ) 
स्तम्भ्‌ (स्तन्भु) ५/२, ९/ स्तम्भार्थ; (प) 


2 ८, क व घा सा। सिधातुदूयबतू | 
र चय काळ 
कात-शा-हे>< 


चि कोत Bl आ. 


ह क--स्तेब-- तथा ₹ स्तब-, बि 
स्तुभः, नासिक्र्यम्‌-स्तैस्म -वा. पी > स्तेभ-तथा 


जे के 
“वा. पॉकर्नीः । लिथु ट भी स्ते 
|... ख--अवे. स्तम्बन्‌ --खितौ, सम्मै पॉकनी। ` 


पाणिनीयधातुपाठसमौक्षा ५२५ , 
ग--त्भ्चुवन्ति-शत्रा. ६,५५२, १५ | अस्तभ्डुवन्‌-तांत्रा, ७,४,७। अस्तभ्नात्‌- 
ऐत्रा. १,३०; शांत्रा. ९,६ । 
ङ_\/ थब्भ ( अक ) = अहंकारे | थव्भइ-सूअ, १,१३,१० | 
च--५/ थंभ (अक) = १-रोधे, स्थितौ । २-(सक) क्रियानिरोधे। थंभइ-भवि.। 


छा | (८खम्भनम्‌ ) -खिती, (२), निरोध, (३ ) पेत्र 


५/ स्तिघ्‌ (ष्टिघ) ५/१९ आस्कन्दने (आ) \/तिक्‌ ( तिक) ५/ आस्क्र ` 
श (काक-\/सिघू क्षी-मे-सा-जै-कात- न्द्ने ( प )। 
| षिघ | ) शा-हे ५/ तिक्‌ ( तिकृ ) १/ गयर्थः 
लेपिकी स्यात्‌ त्रुटिः स्कन्द्ने-च । (आ)। 
` आस्कन्द्ने-काक्क। \/तिग्‌ (तिग) ५/ आस्कन्दने 
स्कदि-वो । (प)। 
४/ स्तिक्‌ ५/१९० हिंसायाम्‌ 
(प्र)च। 


क--स्ताइघ्‌ = लङ्घने, रोहणे। असमे, रु,तेक्‌ , स्तेग-उ--वा. पाँकर्नी; | 
ग--स्तिध्नोति-हस्तलेखे (दष्ट, जी.डी.एम.जी. ३३,१९५ स्तिज्नोति)-हि. । 


१ स्तिप्‌ (ष्टिप) १/३५६ क्षुरणार्थः (आ) 
श-च-जै-काकू-कात>< क्षी-मे-सा । 
क्षरणे- श्ञा-हे । 
इच्युति--वो । 


स्तिपा स्तियापालन उपखि- 
तान्‌ पालयति इति वा-निरु. 
६,१७,८ । 

स्तिया आपो भव॑न्ति स्त्याय- 
नात-निरु. ६,१७,७। र 
स्तिपाः= कूप पन 
दुर्गाचायेः । ब 
स्तिपाः-निघ. ४३०६ ०६७ 
अम्निरुच्यते-देवराजयज्वा। | 
र्ट. /स्तेपू १/३६०. | 
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क्लेदे-वो ) \/ स्तीम्‌ ( ष्टीम ) ४/ आद्री- 
हीभावे- हि. । भावे ( प )। रछ 
4 ॥ ५४ स्त्ये (य) १/ शब्द्संघा- 
तयोः (प) । 
ग-स्तिमितम्‌-आर्षेयो. ८; १३। स्तिमिता हृष्टरोमाण आसन्‌ सर्वे सभासद्‌ः- 
मभार, ५,३४४८ | ~ है 
ड--१/ थिम (सक)--आर्द्रीकरण। हेकू-थिमिड-राज..। 


४ सतीम्‌ (टीम) ४/१८  आर्द्रीमावे (प) 
श क्षी-मे-सा । 
आद्रेभावे-च-जै- 
काकृ-कात-शा-हे । 
--वो | 
निश्चकीभावे--हि. । 
ग--अप्पु स्तीमासु-अ.वे. ११,८,३४ | 
'च--/तिम्म (अक) = आद्रीभावे । वक 


पूवेचत्‌। | 


-तिम्ममाण-पडम. ३५,२० । 


\/ स्तु ( ष्टुञ्‌ ) २/३२ स्तुतो (उ) \/सतूण्‌ १/२०७॥१॥॥ शबढदे 
श (काकू"/स्तू) क्षी-मै-सा-च जै-काकु- (प) काकू । 
च कात-शा-हेनवो। . सौति-निघ. ३/१४= ` 
02. अचेतिकमी । 
रा ` क-स्तॉइ= स्तुतौ । 
पी ख--अवे. स्तओइति -स्तुतौ-बा. पॉकर्नी; । 
3 र है हे ग--अभिष्टुहि-ऋ. 


१,५४,२। स्तोति-तेत्रा, १,२,५,४; तैआ, ५,४,१५ \ 
-प्रश्‍नो. २,४ | यं ब्रह्मा''* ` 


rt 
हट कु षक, क 
he ज्‌ |. 4? 


६. T है. ४ स्तुच्‌ 
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च 


कात-शा-हे-वो | अथाप्याद्यन्तविपयैयो 
भवति स्तोका रज्जुः- 
निरु. २,१,१३। 
४ श्चुत्‌ (इचुतिर) १/ 
क्षरणे-दुर्गादासः । 


ग-स्तोको भेदसो घृतस्य-ऋ. ३,२१,१। ये पुरस्तादपां स्तोकाः (= बिन्दवः) 
जमा. पु. ४९,५९ । स्तोकं ह्यपि न पश्यामि-मभार, १,१,२१८= अल्पम्‌ । स्तोककः- 
मनु. १२,६७-चातकः पक्षी । 


%स्तुपू ( स्तुप ) ४/११९ समुच्छाये ( प ) इति \/स्तूप्‌ (स्तूप ) समुच्छाये 
मे-सा-श-च-जै-काङ- डुर्गः-क्षी । (प)। 


कात-झञा-हे-वो >< स्तु ( ष्टुञ्‌) २/ स्तुतौ 
(उ)। 
\ स्तुभ्‌ ( ष्टुमु ) १/३९२ स्तम्भे (आ) \/ सम्भू ( ष्ट्मि ) १/ प्रति- कर 
झा) क्षी-मे-सा-च-जै-काक- बन्धे(आ)। 
कात-शा-हे-वो । स्तु ( ष्डुञ्‌) २/ स्तुतौ 
: स्तुती-हि. । (ड)। न 
स्तोभति-निघ, ३/१४= की 
अचेतिकर्मा । अ जय 


व्यत्ययेन परस्मैपदमिति 
देवराजयड्चा । 


क--स्तोंइ =स्तुतो-वा. पॉकर्नीः । 

रा-सुतं परिष्टोभन्ति नो गिरः-ऋ, ८,८१,१९। स्तोभः-छान्दो, १,१३,३= | 
सामाबयवबिशेषः। स तु गीतालापपूरणाक्षरः। स च त्रयोदशविधः । यथा- 
“एवं वावलोको हा उकारः” प्रश्चति। क्षीरखामी तु-स्तोभः = “श्रौतोऽनर्थं श्रुति | 
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स्तृप+--स्तूयते--“स्तुबो- 
दीघेश्च? (उणा. ३/२५) । 
\/सूप्‌ १०/२८ समुच्छाये 
(प) काकु । 
ग--उप स्पृश दिव्यं सानु स्तृपैः-ऋ. ७,२,९; स्तूपं दृदते-१,२४,७। स्तूपः- 
तन्ना. ३,३,६,५ | 
ड--थूभ ( <स्तूपः ) = स्मृतिस्तम्भः, . मृर्लोष्ठादिचयः-चिसे. ६९८; सुपा. 
२०९ | 
ज 
TS 
छ--१९/ थुपरना =स्थूलकंगु-( वटक )-मञ्चरी राशीकृल तासां सभारः 
माच्छादने । 


( <स्तूपः ) = ्मृतिस्तम्भः, मृल्छोष्ठादिचयः-सुर. १,५८। 


' ९/ रत ( स्तृञ्‌) ५/६ आच्छादने (उ) (/स्त ५/ प्रीतिरक्षापालने 
श क्षीमे-सा-जै-काक- (प)वो। 
कात-शा-ह । णाति--निघ, २/१९-- 
छादने-च । छ 02 | अ 
स्तृती--वो । 
क- द्रष्ट.\/ स्त ९/२१ | 


. प्रयगेनमभिचारः ड 
१,७,७,५। यन्न वेदीं पुण्डरीके ्तुणोति-मभार १३,४८९६ | चारः स्तृणुते तेघरा 


"१/स्तृंहू ( स्वृन्ह्‌ ) ६/७१ हिंसार्थः न 
'मे-श-च-जै-काकू-शा-हे > तो १ क be 2 वि 
(कात-१/संह) वधे-यो। द 


४/ रूह ( हू ) हिंसायाम्‌ (प ) इति र धो ) ६/ हिंसा- 


डुग-क्षी । ४/स्वृहू ( स्तृहू ) ६/ हिंसा- 
“श्वीरस्वामी es ; याम्‌ ( प ) 
क्षीरिस्वासी तु एन्हू हिसार्थः”-पुरुषकारे १२१ ए. । 
“7४ स्वक्ष (स्तक्ष) १/६५२ पट 
मै-सा-श?८(काक्ग : कम नै कर कात (म ( तृक्ष ) १/ गतौ 


गद्याम-बो | ४/ सुख १/४६० ७ चलने 


(आ ) काकू । 
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स्तृक्ष्‌ ( ष्ट्क्ष) 'गतौ? न्याय्यः-“क्षी । 
श-च-जै-काकृ-कात-  क्षी-मै-सा-हे | 
शा-वो >< | 
~$ 
१/स्तृहू ( स्तृहू ) ६/७० हिँसायाम्‌ (प ) क्षी,-हे । निद 
श-च-जै-काकृ-कात-शा >< हिंसार्थ न 
मै-सा-कात । | 
घे--वो । ! 
\/ स्तृह्‌ ( ष्टृहू ) हिंसार्थः ( प ) । कर 
सा ><, श-(कात- क्षी-मे-जे-कात-शा । 
५ स॒हू ) हिँसायाम्‌ -च-काक्ृददे । 
` वधे—वो । 


ग--स्तृहन्तीं गां नाचक्षीत-आपस्त. १,३१,९। 


४ स्ट ( स्तृञ्‌) ९/१२ छादने (3) स्तृणाति-निघ. २/१९=चध- 
शा क्षी-च-वो । कमा । ह, 
आच्छादने - ड 
„ मै-सा-जै-कात- " 
शाहे । दिन फल 


आप्रवणे--काक । 


एंग्लो-तैक्सॉ. स्तेऑनें दे +-कूरम्‌--जू: पाकर्नीः । “~ 
ख--अवे. स्तर्‌ (बतंमा०-स्तरैति, स्तर न ओइति, स्तर्‌नाइति)-वा. पॉकनीः | | 
ग--स्तृणाति-शांत्रा ३,९; शत्रा, १,३,३,८ । स्वृणीहि-गोब्रा. २,२,१६ । ह... 


_.९/स्तप( टेप ) १/३६० क्षरणार्थः (आ)  १/तिप (तिष्ट) १/क्षेर | 
श» द्वीसै-सा-च-कात। ार्थः(आ)। | 

होना ३ । १९/तेप देए) १/ क्षणणार्थ | 

 इच्युति-वो | 


रट i £ 
क--स्तेर्‌ = विस्तारे, बिकीणौं-वा. पाकर्नीः । लेति. तेनो; पु. उ. ज.-स्तिनै; ठक 


« जु३० 


५/स्तै (ष्टे ) १/९२६ 
क्षीशशाहे?८ 


नो गणनिर्देशः'" 
ग--स्तायन्त्‌०-अ.वे. 


शितम्‌) । 


\/स्त्यै १/८९६ 
श्‌» 


शब्दसंघातयोः (प) 
क्षीमे-सा-काकू-कात । १ 
शब्दे संघाते च--च-शा-हे । 
७ ~ 
संघाते-जे । 
७. 00७ 
संहतौ ध्वनौ—वो । 
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(/शेफ्‌ १/४५७६ क्षरणे 


(आ) काकू । 
\/स्तिप्‌ (स्तिप) १०) 
क्षेपे ( प )। 
वेष्टने ( प ) मै \/स्तै (ष्णै) १/ वेष्टने 
भै-सा-च-जै-काककात॥। (प)। 
वेष्ट-वो । 


गुप्तत्वे, अप्राकाइ्ये-हि. । 
४,१६,१; ७,१०८,१ (=चोरितम्‌ , गुप्रम्‌ , अप्रका- 


\/छ्ये १/ शब्दसंघातयोः 
(प) 4 
ख्विय;ः स्त्यायतेरपञ्रप- 
णकमेणः-निरु.२,२१,२ 


क--स्ताइ-, स्ति-, स्ती-, स्ति-आ = संघाते, घनीभावे । 
ख--अवे. स्ता ( य्‌ राशि, संहतिः-वा. पॉकर्नीः । 
ग--स्थायते ०गन्धः-उत्तरराम, ३४,१ ( ४५,३ ) । 

ड--ठीण (< स्थान० ) = घनीभूतम्‌, पिण्डीभूतम--कुमा. । 


९/ खग ( छो ) १/७८३ 
श-काकृ-कात-शा > 


\/ स्थग ( खगे ) १/७८४ 
मे-श-च-जे > 


संवरणे (प) 
क्षी-मे-सा-च-जै-हे । 
संवृती--बो । 
संवरण-क्षी-सा-काक- 
कात-शा-हे । 
संवृती--वो । 


` >९/ सग्‌ ( षगे) संवरणे 
(प) इति दुगः-क्षी । 


क स्‌) तेग्‌=आच्छादने-वा. पॉकनीः। ठेटि.-तंगो-एरे-- आच्छादने । 
हि» ~ ~ 
.लिथु. स्तिएग्ति=छादनेन सहोपस्थितौ-जू. पॉकर्नीः । 


ग्‌--खगयसि पुनरोष्ठम्‌-माठतीमा, ७,८;१४९,१५। स्थगयति दिशं तमः- 
रत्नाव, ६०,६ | खगयसि-बृहर्सं. ५५६ । शुद्धो भ्वादिप्रयोगो नोपलभ्यते । 
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ङ--\/ थय ( सक )=छादने। थएइ-पि. ३०९; गा, ६०५ | 
ड-\/ ठय ( सक ) =छादने। ठएंति-स. १५९ | 
ड--९/ ठग ( सक ) =छादने। ठगेइ, ठएइ-सट्टि, २३ टी,; सुख. २,७। 


\-\/ ळ्‌ ( स्थळ) १/८२० खाने (प) खा (ष्ठा) १/ गतिनि- 
नै-सा-श-च-जै-काक्र-कात >< क्षी-शा-हे-वो । वृत्तौ (प) । 
\/ स्थळू ( छल ) “स्थाने? इति चन्द्रः-क्षी । 
श-शा ?८ क्षी-मै-सा-च-जै-काक- 
कात-हे-वो । 


क--स्पँलू= स्थितौ, व्यवस्थितौ । म. नि. ज. स्तले, खछ -पदम्‌ । पु. आइस: 
स्ताल = तृणबुसादिचयः । पु. सैक्सॉ. स्तॉडो = खम्भाघारः) मूलम्‌, तलम्‌ । पु. उ. ज. 
स्लॉछो; म. उ. ज. स्तोल्ठे; आइस: स्ताल्मि; नोव. स्तल्मे-जू. पाँकर्नीः । 

ग--स्थल्योदकं परिगृह्णाति-ते. १,६५१०,५ । स्थली-मचु, ७५१९२ । खलम्‌- 
रघु. ५५५२ । स्थालैः सह-याज्ञवल्क्य, ३,८५० अख्थिविशेषैः । स्थालानि = “दन्तमूल- 
प्रदेशस्थान्यस्थीनि” इति तत्र मिताक्षरा । 

ड--थल (<स्थलम्‌ ) = भूमिः-कुमा ५ उप. ९८६ टी. । 


१/स्था (ष्टा) १/९१२ गतिनिवृत्ती ( प ) \/स्थळू (स्थळ) १/ 
शा क्षी-मे-सा-च-जे-काझ- स्थाने ( प )। 
कात-शा हे | 
स्थाने--वो । | 
क--स्ता- स्थिती ( आर्याणाम्‌-स्था-)-वा. पॉकर्नीः। छैति. स्त ( स्तारे 
स्तेती ); गॉथि. स्तॉप-जू, पॉकनीः । उँ 
ख--अवे. हिरु,तेति = स्थितौ-वा. पॉकनचीः । , 
~ ९ 
ग--आपो अर्वगतिष्ठन्‌-ऋ. ५५४५१० । तिष्ठति-ऐब्रा, १,१४ । तिष्ठते-शत्रा. 
९२,२३,९ । ईद 
ड--॥/ठा ( अक )= स्थितौ, उपवेश । वकू-ठायमाण-उप. १३० टी; संकृ- 


इऊण-पि. ३०९ । _ 
क ड--९/चिठ्ठ ( अक ) = उपवेशे । वकू-चिठ्ठंत, चिट्टेमाण-कुमा., भग. । 


स्थुड्‌ ( स्थुड ) ६/१० , संवरणे ( प ) धुड, (थुड) संवरणे 
Ip 'क्षी-मै-जै-क!कु-कात- (प)! 
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शा-हे । ९/ तुड्‌ ६/८७ ७ संवरणे क्‍ 


वृत्यामू--वो । (प) च। 
ग--सुकुलीकतेः स्थुलेः-शिशु. १२,४ = दीघेः पटमण्डपैः ( सवेङ्कषा ) । 
ड--थुल्मू पटकुटी, वस्त्रगृहमू-दे, ५,२८ । 


-+५/ स्नस्‌ ( ष्णसु ) ४/४ निरसने(प) > स्वुस्‌ (एणुस ) अदशंने 
श-च-जै-काकू% क्षी-मे-सा-कात-शा-हे। (प) इति द्रमिडाः-क्षी । 


(मे-स्तुस्‌ [ष्णुस] ) मिदित्येके-क्षी \ स्तुस्‌ ( ष्णुसु) ४/५ ` 


निरासे-वो । अदने (प) । 
\/ सनस (ष्णसु) १/८०५ ० निरसने-मित्‌-सा 


छ छिनकना (< छिनखना < सिनसना < स्नसनम्‌ )=निरसन्ते, नासा- 
मळनिस्सारणे, नासातः कफनिस्सारणे | 


९/ स्ना ( ष्णा ) २/४१ शोचे (प) स्ने (ष्णे) १/ वेष्टने 
जञ क्षी-मे-सा-च-जै-काक- (प )। 
कात-शा-हे | 
ग्ठास्नावनुवमां च १/८०३ क 
/८०३ Ww | 
झजे-शा है-बो)< 9 


क--स्ना-, खु-( तू), स्नो-, स््‌ऑई = राहे वे 
ख--अवे. खयेइति = प्रक्षाङने-जू. पती) स 
ग-स्नाति-शन्ना. ३, १, २, १०: तैत्रा, ३, ८; अव्यक्तो 
ड-_\/ सिणा (भक) स्नाने । सिणाइ-सूअ | १,७ २१ |. 
ङ-ण्हाण (अक) = स्नाने । ण्हाणइ-पि, ३ १३ | । 4 
छ--१/ न्हाना][* 

छ--९/ नहाना =स्नाने। 

छ--(९/ हनाना-बुं.ख.) 


४/ रिनिह्‌ ( णिह ) ४/८७ प्रीतौ (प ) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-का कृ- 
कात-शा-हे-वो । 


आद्रता । 


४/ रिनिह्‌ १/३१६६ हिंसागत्योः 
क ) 2... | 
स्न स्नह) ०, 0० २५ 
( क ह) १०/ स्नेहने 


१० स्निद्‌ (स्निट) १०/ स्नेहने 
(प )। 
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१/ स्मिट्‌ (स्मिट) १०/ स्नेहने 
(प)। 
स्नेहयति-निघ. २/१९-- 
वधको । तुल. काकू । 
 क-स्नाइग्‌ = रिङ्गणे, साष्टाङ्गप्रणामे, चाडुत्वे । स्नाइग उदद-, स्नॉइगुहदोस्‌= 
प्रालेयम्‌ , हिमम्‌-वा. पॉकर्नीः । र 
ग--अपणिगहामू-पे. १२,३,९ । सिह्यतेः-देब्रा, ३,४; नरः स्लिह्यति-चरकः 
१,१२। औरस इव पुत्रे रिनिह्यति मे मनः-शाकु. १०२,६। यत्‌ स्निह्यते भवान्‌-मभार, 
७,४४५ । 
ङ \/ सिणिञ्झ (अक) =प्रीतौ । कवकृ-सिप्पंत-कुमा. ७५९० | 


\/ स्नु (ष्ण) २/१७ प्रस्रवणे ( प ) \/स्ना ( ष्णा ) २/ शौचे (प) । 
झा > (च-मुद्रणदोषः) क्षी-मै-सा-च-काक्- 
(जे / खु) कात-शा । 
९/स्तु इति भाव्यम्‌ । क्षरणे_जे । 
प्रस्तवने--हे । 
प्रस्नुत्यामू- बो । 


क--स्ना-स्नाउ-तथा स्नॉइ-जू. पॉकनींः | 
ग--तस्याः प्रस्नौति स्म नासिका-कथासरि. १३,१२६ । मातरौ स्तुवन्यौ-भा. 
पु. १०,८२२ । १ 


-स्नुस्‌ ( ष्णुस ) ४/४ अदशेने(प)इति द्रमिडाः १/ स्नस्‌ (ष्णुसु)निरसने (प) | 
श-च-जे-शा > -क्षी हु 
क्षी, सा ( इयपरे ) । 
१/ स्वुस्‌ ( ष्णुसु ) ४/५ अदने-मे-सा-काङ्ग-कात- 

हे । 
आदाने इत्येके-सा । 
भक्षे-वो । 

९/ स्तुस्‌ (एणुस) ४/६ “निरसने” इत्येके-मे | 
मिञ्च। _ 


4 स्त॒द्द (ष्णुह) ४/८६ दद्विरण (प) २” स्वुहू १/३१६५ ˆ हिंसागद्योः 
झा क्षी-भै-सा-्च-जै-काक्ः (प) काळू । 
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कात-शा-हे । \/स्तु ( ष्णु) २/२७ प्रस्रवणे 
उद्गारे-वो । « (प)। क 
` ४स्नुस्‌ (ष्णुस) ४/६ निरसने 

(प)। 


ग--स्नुही-सुश्रु. ११२२,१६ । 
\/स्नै (ष्णै ) १/९०७ वेष्टने (प) \स्ना (ष्णा) १/ शोचे (प)। 


श-च-जै-काकृ-कात-वो > क्षी-मे-सा-शा-हे । 
\/ स्ना ४/ स्नाने ( आ )-हि. । 


~ ९_ 
क--( स्‌)ने-तथा ( स्‌ )नाइ। लेट्टिश-स्नते,, स्नने, स्नात्‌( ए )ने-जू. 
पॉकर्नीः । 
~ ~ ७ 
ग--स्नायन्‌-गोव्रा, १,२,५ [स्ताति-स्नायत्योः सन्देहः] । पाञ््रास्याः पद्म- 
पत्राह्धयाः स्तायत्या जघनं घनमू-मभार. इति बे स्तरगाद्‌ः । 


\/्पन्द्‌ ( स्पदि ) १/१४ किद्भिच्चलने ( आ ) 
षा क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- 
कात-शा-हे । 
इेषत्कम्पे--वो । 


रं क-स्पू ( हू) ए (न्‌ ) दूजस्पन्द॒ तथा स्पेन्ध्‌ = दीप्तौ । एँग्लो-सेक्सॉ. फिन्त, 
स्पेन न कर्षणे छेति. पेन्देओ, स्पेन =कर्षणे-बा. पाँकर्नी; । 

ग--स्पन्दते-पत्रा. ३,७ । स्पन्दते मे ढं बाहुः-वा. रा. ३,७४,१९। 

ड--१/ फंद ( अक )=स्फुणणे। फंद्‌इ, फंदंति-उत्त, १४,४५ । ` 

` छ फांदना ( < स्पन्दनम्‌ ) =कूईने, छने । न 

छ--फरफंद (< परस्पन्दः) =चाञ्चस्यम्‌ , छलम-बुं. ख. । 


\/स्पधौ ( स्पधे) १/३ संघर्षे (आ ) ` स्पूधेसे-क्र.४ ,६४,४ । 
श क्षीभे-सा-चजै-काकः  स्पूर्धन्‌-ऐत्रा, ५,१६ | 
कात-शा-हे-वो | | 
_ सहर्ष--वो (श. क. हु.) । 
संघष: जपराभिभवेच्छा-क्षी । 


क-स्प (हू) ऐरेदू ( ह्‌ )-नासिक्यम-- स्पू( हू )रेन्द्( हु )- न 
विस्तारः स्पू ( ह ) र्‌ इयस्य = विसारे, ककन क 0 
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अश्वधावनस्पर्घोबतुलपथः; पद्या, एकपदी । एंग्लो-सेक्सॉ. स्प्यू दू = अश्वघावनवतुलूपथः, 
अश्वधावनस्पधो । पु. उ. ज.-स्पुत्‌ = अश्वधाचेम्‌बलुपथः; म. उ. ज.- स्पोर्त-अन्तः, 


पुच्छभागः-वा. पॉकर्नीः । ह व 


ख--अवे. स्परद्‌-जू. पॉकर्नीः । 90 रद्‌ छोलसा-वा. पॉकर्नीः । 
ग-स्पर्धे ते-शत्रा. २, २,२,१४; स्पेन ग रो २, २० । स्पर्धते-ब्ृहदारण्यको. 


१, ५, २१ । स्पद्धो-मभार, १, २१, १७= संहः \ रघोयिष महाक्रतुः-३, १५२९२ | 
ड--फद्धा (< स्पद्धौ)-कुमा, २, १८ ९ 


\ 
५४ स्पश्‌ (स्पश) १/८७२ वाघनस्पाशनेथ( ब ) > पष्‌ ( पष ) बाधनस्पा- 
ना-जै-काकू-कात-शा> क्षी। १ र के शनयोः (उ) इ 

. बाधनस्पश्नयो१_ / न्न 
—मे-सा-हे ।) छै ९/ पश (पश) १०/बन्धने 

बाधने--च । _ (प)। 
प्रन्यबाधयोः--बो/ | स्पशु (स्पश) १०/ ग्रह- 
दर्शने--हि, ै णसंरलेषणयोः (आ) । 


स्परादानम्‌ = ग्रथनम्‌- क्षी । 
स्पशेनम्‌ = ग्रथनम्‌ इति स्वामी-सा ८७२ | 


क-स्पेश्‌=परीक्वण, अन्वेषण । 

ख--अवे. र पस्त = (लेति. स्पेकुस्‌=) स्पष्ट 

ग--प्रतिस्पक्षो विस्ज-ऋ. ४;४,२ । पस्पशे-शत्रा, ३०११९७ । स्पशम्‌ = तेत्रा 
४,६,७। सेषोभयतः स्पाशारडजुर्भवति-मभाष्य.-६,१,६८= पाशः । ` स्पृश 


चरः-मभार.. १,१४७,२% | 
छ--९/ फंसना = बाधन । 
छ-\/ फॉसना =वाधन । 


प्रीतिबलनयोः (५) > स्मर प्रीतिबळनयोः (प) । 
इत्येके-क्षी ।. ५४४ २/ पाढनपूरणयोः 
क्षी । (प) । 
प्रीतिपालनयोः--मै-सा । 
प्रीती-च । 
प्रीतिचलनयो!--इत्येके 

° ज#>मेंससा | 


५% स्पर ५/१३ 


श-काककात >< 
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प्रीतौ चलने च--जै । 
प्रीती बलने च--शा । 
प्रीतौ पालने 'च--हे । 
प्रीतिरक्षाप्राणने--वो । 
जये-हि. । 


क-स्प्र = शैथिल्ये । लेति. सपनों; पु. आइस, सपार, पु. उ. ज.-स्पोरो, स्पॉने । 
लिथु. स्पिति--प्ररणे-जू, पॉकर्नीः । 

ग--स्प्रणवाम-त. ५,४४,१०; स्णणुहि-१०,८७,७ । स्प्रणोति-तांत्रा. २,९४,२ । 
क्रैयादिको5पि-स्प्रणाति-जैउ, ४७,११९ । स्पृणुते-शत्रा, १,३,५,१३ । 


\/ स्पृश्‌ (स्प्रश) ६/१४१ संस्पर्श (प) ५/ छुप्‌ (छुप) ६/१३७ संस्पर्श 
ठा क्षीमे-च-काकृ-कात-हे। (प )। 
संस्पशेने--सा । 
स्पर्श--जै । 
स्पशेने--शा । 
स्प्रशि-चो । 
ग--उशतीरुशन्तं स्प्रशति-त्रृ, ११६२,११ | स्पृशते-प्रश्नो. ४,२; वरा, २,५८ । 
घ--छुपति-विनय .१,१९१ | 
ड--९/ फरिस (सक) =स्पर्श । कवकू-फरिसिजञंत-धमेवि. १३६ | 
ड--९ फास (सक) = स्पे, ( २) पालने । फोसइ-भग. । 
ड--९/ फंस (सक) "स्पर्श । कमे. फंसिज्ञइ-कुमा. । 
ड--९/ फुस (सक) =स्प्शे । फुसइ-भग. । 
ड--९/ फोस (सक) --स्पर्श । फोसंति-जीवस. १९९ । 
ड--९/ छिव (सक) =स्पर्शे। वकू-छिवंत-गा. २६९। कवकु-ठिप्पंत, 
छिविज्ञमाण-कुमा.; गा. ४४३ | 
छ_\/ छूना रपशे । 
छ छीना=स्पर्शे-बुं, ख. । 


९/स्फट (स्फट) १/३२६ विशरणे (प) इति 


व्र - 
मे-श-जे-काकृ-कात-शा > नन्दिस्वामी-क्षी । स (सदि) विश 


क्षी-सा-च-हे। , र च ) १/ 
शीणॉ-वो | विशरणे ( प )। 
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क--( स्‌) प्‌ ( हू ) ऐल =दारणे-वा. पॉकर्नीः । 
ग--स्फटिक०-श्वेताश्वतरो, २,११। स्फाटिकम्‌-मभार. २,५५, १७ । 

छ \/ फड ( सक )= खनने, शोधने-सुपा. ६१३ । 
च \/ फट्ट ( अक ) =स्फटने, विशरणे । फट्टइ-भवि. । 

छ-\/ फटना = विशरणे, मनाग्दीणे । 


4 स्फण्ट्‌ (स्फटिं) १/३२६ विशरणे (प) > \/ स्फट (स्फट) विशरणे 
मै-सा-श-च-जै-काक्- क्षी-हे । (प)। | 
कात-शा >< शीणॉ--बो । | 

\/स्फर्‌ ( स्फर ) ६/१११ चलने (प) ५ सफल (स्फल) ६/ चलने(प) । 

श-च-काक्क-कात) ° क्षी-हे। ४ स्फुर्‌ ( स्फुर ) ६/ चलने 


स्फुणे--साज्जै-शा-हे । (प )। 
स्फुरणे सञ्चलने दीप्तौ \/स्फुलू ( स्फुल ) ६/ चलने 
-ल्बो। (प)। 


ग--अपस्फरीः-क्र, ६,६१,१४; मे. ४, १९,२; काठ, १७, १८; क. ४६,६ । 
कार्मुकं स्फारयामास-वा. रा. ५,४४,४ । विस्फारयति-मभार. १,६४४२ । 
छ--९/ फनना = कार्यारम्भे । 


छ--९/ फरकना | (< स्फरणम्‌ ) = चल्ने, स्फुरणे। . 


छ \/ फड़कना 
१/स्फळू ( स्फल ) ६/११३ चर्ळने(प) '  ॐ/स्फर्‌ (स्फर) ६/ स्फुरणे 
मै-सा-श-च-काळृ-कात>< क्षी-जे-शा-हे। सञ्चलने दीप्तौ च (प) 
` स्फूतौ चाळे च--वो। मै। 
ताडने-हि. । : ` ` 


ग--गजेन गजमास्फोल्य-हरिवंश. ६२२३ । आस्फालितं यत्‌ प्रमदाकराप्रेः-रघु 


१६,१३ = ताडितम्‌ (संजी. ) | 
छ-\/ फिंसळना (< सिफळना < स्फलनम्‌ ) न चलने, स्खळने। प्रसरणादस्य 
व्युत्पत्तिश्चिन्त्या । ` 
८४ वृद्धी (आ) प्याय्‌ (ओप्यायी) १/ बृद्धौ (आ) 
Fe 003 नच \/प्ये ( प्येङ्‌) १/ वृद्धी ( आ ) । 
काकृ-कात-शा-हे । 
संबुद्धी-वो । 
६८ 
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क-र्‍स्प (हू) ए ( इ)-, सी-तथा स्फे+ स्फु = दधौ | पु. उ. ज.-स्पाति, 
सातो, स्ःत्‌; एँग्लो-सैक्सों. स्पॉवन्‌ =बृद्वौ; लिथु. स्पेति= अधिकारे; लेट्टिशू- 
। स्प्ते"-अवज्ञा, आह्वानम्‌ ( युद्धाय) अविनयः; पु. च. रछा. रपति साफल्य; 
. स्परन्टस्फिरम्‌- जू, पॉकनीः । न 
__________ ग-स्फालै-तैत्रा. ३,२,४,७। स्फीयन्ते-सात्रा, ३,३११ । अपस्फानस्य-पे. 
 ९१,५८,१। स्फावयिता-ऐत्रा, ९,९१३ | 


4 स्फुट ( स्फुट ) १/२५७ बिकसने (आ) 


क्षी)/,श मै-सा-च-मै-काक्रकात- 
शानहे । | 
| | विशरणे--वो । - 
हे  उत्तरघातोरेवायं भेदः । आत्मनेपदनिमित्तं पार्थक्यम्‌ । 


स्फुट्‌ ( स्फुटिर्‌) १/३२७ विशरणे(प) स्फट णे 
झ% क्षी-मे-सा-च-जै-का त- हर प Nd ह अगर 
शा-हद-वो । | | 
विशरणे विकासे च-- | 
 काक्क। ” के 


क-द्रष्. ॥/स्फट्‌ १/३२६। | \ वकत ` ड 


. ग--स्फोटतः-शत्रा. ८,१,४,९। 

हि -- ड--१/ फोड ( सक )=विदार दि तेत. 
डेल इप ३७) 2 तारणे) (२) राजिकादिना शाकादे्यांधारणे । 
| छ--१/फोडूना (८स्फोटनम्‌ ) ।. 


के : स्‌ (स्फट) १/ विजरणे 
हक” क्षीमैसा-जैकाककात- (प) | ) १/ विशरणे ु 
जि Oph | ४: 9% शाव ए 


स्फुट्‌ NET €्‌' स्फुटिर्‌ ॥ ) रै र 4 
भेदे-च। विव दिर 3 i ह 
विकाशे--वो । [Es 


र 
द Eo 
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ग--स्फुटति-पत्रा. ५१७ । हृदय प्रस्फुटिष्यति-बा. रा, ६,७२,५५। यदि 
पुरोडाशः स्फुटेत्‌-आश्व, श्रौ. ३,१४,१३ । 


` ङ--\/ फुट, फुट्र (अक) विकसने (२) प्रकाशने, (३) विशरणे, - 


( ४) नाशे । फुट३, फुट्टइ-संक्षि. २६ । डर 
छ--५/फूटना | | 
-"१/ स्फुडू ( स्फुड ) ६/११६ संवरणे (प ) मे पूर्वत्‌ । ह 
क्षी-श-जै-काकू-कात-शा- मै-सा-च । 
हू बृत्याम्‌-वो । 
ङ- फुड =विकसने, संवरणादौ । फुडंति-उप. ७२८ टी; वकू-फुडमाण- ` 
सुर. ३,२४३ । ः i 
4 स्फुण्ड्‌ (स्फुडि) १/२७५ विकसने (आ ) “पूवेद्वयवत्‌ । द 
जै-काकृकात- क्षी-च-हे। | कट 
` शा?€ इति केचित्‌ पठन्ति--सा । रॅ 
फुल्ले--वो | & र न 
 स्फुर्‌ ( स्फुर )६/११२ चलने ( प ) \/स्फुछू ( स्कुल) ६/११३ ; , 
शा क्षी-सा-च-हे | चलने (प)। हमर 
स्फुरणे संचलने दीप्तौ शेषः५/ स्फुट्‌ ६/९३ वत्‌। ट 
चमे । ` स्फुरति-निघ.ः २/१९= न 
स्फुरणे-जैकाक्कात- वधकमो। ४ 
शाहे | हा 


स्फूतो चठे-वो। | कित ना. 

6 री. दने | i उकल | १८ ड 

कप्‌ (हू )एर्‌=, स्पू( हू) एर -कर्षणे, उद्योग) कहने, उड्यने-जू. | टॅ 
पॉकर्नी। | हराए 

` ग-क्षम्पमिव स्फुएत्‌-ऋ. ११८४,८; उपरि स्कुएन्ति-१०,३४,५ | स्फुरति- क 

योशि. ४,१७। स्फुरते नयनं सठ्यमू-हरिवंश. ९२९८; कस्य स्फुरते,जिहा ठौ हुक 


१४९०२। | _चळने, (२) विकसने, (३) प्रकाशने । फुरइ-से. ९५,७६; पिंग- । 


"फुर 
22. लने, स्फुरणे, (२) विकसने, (३) प्रकाशने-कुप्र |. ४२ ४२० | 


ट्क 


> ११ eT 


SE 


ण् समीक्षां 
५३७ पाणिनीयधातुपाठसर्मक्ष 


° (छ) १।२१० विस्मृती (प) इति <४/स्पच्छी (स्मुछो) 
"४सुन्य (सु) १/२१ 24“. ) आत पकी) 
र क्षी-च-कांकू-कात- ®, 
शा-हे-वो । 
विस्तृतौ-भे-सा-जै । 


\/स्फुळ्‌ (सुळ) ६/११४ चलने (प) १/ स्फुर्‌ (स्फुर) ६/११२ । 
: नश) क्षी-सा । शषः\/ स्फुट्‌ ६/९२ चत्‌ । 
सञ्चये च =चळने— 
(क्षी.यु.मी.सः) 
, च-जे-शा-हे । 
सञ्चछने--मै-सा । 
स्फुरणे सञ्चये च 
काकृ-कात-हे । 
स्फूती चले-वो । ` 
चये चले-वो। 


लिङ्गन 2 २२ 
है ग-स्फुलिज्ञिनी-मुण्डको, _१२४=अग्निसप्तजिह्णान्तगंतजिह्णाविशेषः । 
स्फुलिज्ञ०-वा. रा. २,२४,६ । कणी भ्यंणेस्फुलित०-वाङ्रा. ८७,१५ | 


४/ स्फूज (टुओस्फूजा) १/२३१ बज्ञनिष्पेपे (प) ५ कपः 
श : : क्षीनच | | पूर्ववत्‌ | 
वजनिर्घा पे-मे-सा-ौ- 
काइ-कात-शाहे-वो । 


,क-” (स्‌) प्‌ ( ह  एरेज्‌-, ( 
(नासिक्यम्‌-स्प्रैज) स्प( ह्‌ )र्‌ इत्रः 


५/स्मि ( ष्मिङ्‌) १/९३३ इषद्धसने („` | ० 
(यु. मी. सं.--स्मिडः ) po  ४/स्मिद्‌ (स्मिट) १०/अनादरे 


`  “चज्जै-काक-कात><,श  स्मितौ--बो हे (प)। 
ef हेषडसने--जे-काक-कात 
6 ` ` विहसने-च। व 
आह. 2 
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अलेम FR i र ७400 आश्चर्ये । लेट्टि. मेस्जु, स्मिऐत्‌ = हासे 
° 0 ed ७. ng ° स्म [छन्‌ ~ उरि इ र है 
१ ४ कक हाग्ल, स्म , च. स्ला. स्मिज- 
ति कश हासे-जू. पाकनाः। ` 3 रक चु स्मज 
रं ग--श्रिये स्मयते विभाती ( उषाः )-ऋ. १, र का त ८० ८ 0 
जन्रा, १५१ । 


+\/स्मीळ्‌ (स्मील) १/५२० निमेषणे (प)  रमीळ्‌ (मील) १/निमेषणे ' 


श-काकृ-कात> (क्षी. क्षी-मै-सा-च-जे- (प)मे। ५ 
यु. मी. सं.><) शा-हे-वो । जा (&मील) १/ निमेषणे 
। प )। 
\ मीळ्‌ ( मील ) १/ निमेषणे > 
(प )। | 
निमेषणम्‌ =संकोचः-क्षी । | Foe 
_ ५ सीछ्‌>\/ स्मीळू इति । 

न स्मुच्छ (स्मुछो) १/२१० विस्मृतौ (प) > स्फुच्छ (स्फु) विस्मृतौ 
मे-सा-श-च-जै-काक-. क्षी-हे-वो । ` (प) इति ढुगः-क्षी । 
.कातऱ-झा> + ५/“मुच्छे (मुर्छा) १/ 

9 जयू मोहसमुच्छ्राययोः (प) । 
\/स्सृ १/८०० आध्याने (प) ज्वलादिः .. - 
श?८ क्षी-मे-सा-जै-काकु-कात- 
शा-हे | 
अध्ययने--च । 
'औत्क्ये--बो |. . 
ग--नान्यद्‌ दष्टं स्मरयत्यन्यः-सवेदशनस. ८४,१५ । 
५/ स्वर १/९१७ चिन्तायाम्‌ (प ) ` 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काळू- 
| कात-शा 'हे । 
के स्मृतौ-वो^” ६ 


७ ha ¢ ५, 
क(स्‌) मेर>स्मरणे, ध्यानाकर्षणे। पु. लिथु. मेरेति-चिन्तायाम्‌; 
सेबि. मरिति -चिन्तायामू । - न 
ख--अवे. मरेति,हिर्‌,मरैति = स्मरति, ध्याने, बिचारका पॉकनीः । - 
_ ग-स्सरति-गर्भो, ३; सुबा. ११; गी. ८,६४। स्मरन्ते-शांआ. ४,४ /“ 


न 


039 f *. 


क क है ४ 
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ड--/समर (सक) स्मरणे-चउ. १७; नाट-शाकु, ६ । 
ड--(/सर (सक) स्मरण | सरइ-गुरु, १२। 


५/ सोरना# त ताठा 
छ-९/सुमरना#| ? ( <स्मरणम्‌ )> स्मरणे, चिन्तने, ध्याने । 
९/ स्मरना 
Ve | (<स्मरणम्‌ ) = स्मरणे, चिन्तने, ध्याने । 
+-\/स्मृ ५/१३ प्रीतिबलनयोः (प) >\/्पृ प्रीतिबळनयोः (प) 
च-जे-शा ><,श क्षी। इत्येके-क्षी । 


प्रीतिचळनयो!--मे-सा । 
प्रीती पालने च--काकू- 
( उ );-कात-हे । 
जीवने--हे । 
प्रीतिरक्षाप्राणने-बो । 


९/ स्यन्दू ( स्यन्दू ) १/७५३ स्रबणे ( प ) न्द्ते-निघ. २/१४=गतिकर्मा । 
श>< क्षी-मे-च*काकू- 
कात-शा-हे । 
प्रस्वणे-सा | 
खवे--जे। 
खुती-वो। 


ग-स्यन्दत-क्र. १,८०,३ स्यन्द्न्ता याः 
१,२११४। न 


घ--सन्दति-दीघ. २,१२८; जातक १.१८ | 
ढ--१/ संद ( अक ) -क्ष्रणे, इच्योतने । संदंति-सूअ, १,१ 


न” स्यम्‌ (स्यमु)१/८०९ शब्दे (प) मित्‌ \ स्यम्‌ ६/ ष्वनने ( प ) वो । 
श-वो > क्षीमे-सा-च-जै-काङ्क स्यमति-निघ २। RO 
कात-शा-हे । गतिकमी । . 
सीमिका स्थमनात-निरु. 
३,२०.७ 
« सीमिका =पिपीलिका- 
क दुगोचायैः । 


५१८३१८ । स्यन्द्‌न्ति-गोघ्रा - 


१७ | 
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१० स्रंस्‌ (स्नन्सु) १/३९१ प्रमादे (आ)इत्येके-क्षी <\/ रम्भ (खन्मु) प्रमादे 


श-च?८ ( जै-काकू- क्षी-मै-सा-जै-काकृ- (आ )। 
९/श्रंस्‌ ) कात-शा-हे वो । ` 


अवस्नंसनार्थकस्य\/ ख'स्‌ १/७४५ इत्यस्य धातोः स्यादर्थभेदः । 


\⁄ स्रंस्‌ (स्रन्सु)१/७४५ अवस्रंसने (आ) छंसति-निघ. २/१४ = गतिका । 
श ( काकृ-\/श्रंस्‌) क्षी-मै-सा-च-काक- 
कात-शा-हे | . 
अवखंसे--जे । 
भ्रंशे--वो । 
९_ ७ रि च 
क-खेन्सअथवा स्रेम्स्‌ = स्रंसने--जू. पोँकर्नीः । 
ग--(अतिस्रसेम वृजिनमू-ऋ.६,११,६ |) स्न॑सते-शन्ना.४,५,७,६; गी. १,३० | 
स्र॑स्यमाने वसने-वा. रा. ५,३६,३७ इत्यत्र स्रसिधातुः । 
ङ--\/ सहस (अक) = स्रंसने, स्खळने । वकु-ल्हसंत-बज्ञा. ९० । 

५ स्रह्‌ (खन्हु) १/७४९ विश्वासे (आ) इति <\/स्रम्भ्‌ ( सनन्यु) विश्वासे 
मे-सा-श-च-जै-काक- कोशिकः-क्षी । (आ)। | 
कात-शा >< क्षी-हे-वो । 

स्पष्टो विकासः । 


+\/स्रङ्क. (रकि) १/८२ गलर्थः (आ) भै। अङ्क. (रकि) ३/ गयर्थः 


क्षी-श-च-जै- मै-सा । (प)। जु 2 
कात-हे% - गतौ-काक्रशों। शङ्क. (छकि) १/ ग॒यथः 
गद्याम--वो । (प )। 


९/ स्रेक (सक) १/ गत्यर्थः (प) | 


he 


क- -स्लेङ्क -सस्लेज्ञ = वेष्टने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--सुङ्कां चेमामनेकरूपां ग्रहाण-कठोप. १,१,१६। सरङ्काम्‌ जमालाम्‌ । 


स्रम्‌ (न्यु) १/३९० प्रमादे (आ) ? संस्‌ (सन्स) प्रमादे (आ) 
भे-श-च-जै-काकृ-कांत- क्षी-सा-हे-वो । इत्येके-क्षी। ` 
झा» \/ श्रम्भ्‌ (श्रम्भु) १/ प्रमादे 
| (आ) क्षी (यु. मी. सं.) । 


प्रसाद्‌ = अवलेपः-क्षी । 
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--१/सरंभ (सन्मु) १/७४९ विश्वासे(आ)  >॥/सखंद्‌ (सन्हु) विश्वासे (आ) 
(श-काकू-/श्रम्भ) क्षी-मैसा-च-जे-काककः इति कौशिकः-क्षी । 
कात-शा-हे-वो । 


४ खिव (सिवु) ४/३ गतिशोषणयोः (प) \/ श्रिब्‌ (श्रिचु)४/२ गतौ (प) 


श-च-जे-क्ात-शा-हे% क्षी-मे-सा-काक । च्‌। 
शोषे गतौ--वो।  १/भ्रिव ४/३ गतिशोषणयोः 
\/स्रीव्‌ संसने-हि. । (प) कात-शा। | 
९/ श्रिव्‌ ४/२२ गतिशोषणयोः 
(प) हे। 


छरे ~ C vw ~ 
क-छेउओ=? पु. उ. ज.-स्ठेऑ; एँग्छो-सैक्साँ, स्लाब्‌; पु. आइस्‌, स्स्जॉर्‌, 
स्लार्‌; पु. सेक्स, स्लेउ =निर्वेलः, मन्दः, मूखेः-बा, पॉकर्नीः । 
ग-स्नीव्यन्ति वै तानि-ऐत्रा. ४,२२ । 


५ स्रु १/९२७ गतो (प (7 गँ चे 
श-जै?८( काकू-/ स्र ) लना क १३ ती ते ) / मे । 


कात-शा-हे सखवति-निघ. २/१४-- 
हुवतू (-खुतौ गतौ) गतिक्मी। ` ४ 
ज्यो - “थु १/ गतौ (प)। 


क खोइ - प्रबहणे, द्रवे, दुतगतौ-जू. पॉकर्नीः र 
लिथु. खुत = स्रुतम्‌ (¦ ); ठेहय बोत्त चुत (२) ३ कनी i ह 25 
` ग-सम्यक्‌वन्ति सरितो न घेनाः-ऋ, ४५८ 
लबते-हंसो. १९। > 
. ड--५/ सव ( अक )=स्रबणे। सबइ-विसे. १३६८ | 
ड--१/ सय ( अक )=स्नचणे । सयइ-सूअ. २,२,५६ | 
छ सवना+=प्रबहणे, स्रवणे, निङच्योतै ( स्रंसने ) | 
छ \/ सूचनाका =प्रबहणे | | 


६ | स्रवति-शन्ना, ९,५,१,५७। 


त-\ सेक्‌ ( स्नेक ) १/८० गदर्थः ( आ) 


श-कात >» अं शी मेला | ५. । सद ) १/ गयर्थ; | 
टोर ` गती-अ-काङ्शा-हे। ५, 
गद्यामु-बो। ˆ न. > १/ गलैः | 


है 
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vs ७ / 
करन है ७ दि ६ ५ 
छ STAN, cut NN A कट] न १ कु (४ 


पाणिनीयधातुपाठसमोक्षा | ५४५ 
ग--लकपणांष्टीवन्ता कृणुतात-तेत्रा. ३,६ ६,३ । : 
छ--सरगना = विकत्थने, मिथ्याप्रशंसने ( देश. ९ )। 

१ स्रे १/९०३ पाके (प) ९ श्रा २/४२ पाके ( प ) 
सा-श > क्षी-मे-च-जै-काकः \/श्रै १/९०४ पाके (प )। 
कात-शा-हे । 
पचि बो । 


ग--अभ्यवस्रातन-पै, ९,२२, ९८ । 


१ सङ्क (स्वकि) १/९६ _ गयर्थः (आ ) सम्म- <\ अ्रक्ल (श्वकि) गद्यर्थः 


क्षी-े-श-च-जै-शा- तायाम्‌-सा। (आ )। 
हे-वो> सा-कात | सु+\/अङ्कङ\/ खङ्क 
_ इति वागीशः 


५ ङ्ग, (श्रगि) १/ 


गयथः (आ) मै। 


९ स्वञ्ज्‌ ( प्यन्ज ) १/९६१ परिष्वङ्गे (आ ) ५/ स्वञ्च ६/१४४ सङ्गे (आ) 


जै-शा-हे?८,श क्षी-मै-सा-च-काक- जै। 
कात। «७ \⁄ सञ्ज्‌ ९/१२३सङ्गे(आ)शा। | 
. आलिङ्गे-वो । \ सञ्ज ६/१५७सङ्गे(आ) हे। | 


क-सुएज्ञ. -, छएङ्क -, छएग्‌ -, सुएक -: सॉइक =नमने, इतस्ततो दोलने- 
वा. पॉकर्नीः । नावें. स्वेक=स्वक्तम्‌ ; म. उ. ज.-स्वेङ्केन्‌ स्वक्तम्‌ -जू. पॉकर्नीः । 

ख--पइरिर्‌,क्स्वक्स्त = परिष्वक्तम्‌--वा. पॉकर्नीः । 

ग--परिष्वजे-ऋ. १०,४०१० । पितेव पुत्रानभि सं खजख-अ.वे, १२,३,१२। | 
स्री पुमान्‌ संपरिष्वक्ती-शत्रा. १४,४,२,४ । द 


९/ स्वदू ( घ्वद ) १/१८ आखादने (आ) | सु+-\/अद्‌ २/१ 
Lp | क्षी-मे-सा-च-काझ- ( प ) =\/खदू- 
कात-शा-हे । 


क? 
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क-सुआद्‌ = मधुरम्‌ , प्रियम्‌ , रमणीयम्‌ -वा, पॉकनीः । 
ख--अवे. क्स्वास्तो-जू. पॉकर्तीः । अफंगा, क्खन्दू-वा . पॉकर्नीः । 
ग--सखदे घमेम-ऋ. १,११९,२; ३,१४,७; सोमं स्वदन्ति गावः-९,९२,५ | 
स्वदते-शत्रा. २,४,४,१६; कात्रा. १,३,४,९ । 


९/स्वन्‌ ( खन ) १/८१० शब्दे (प) सु+\अन्‌ प्राणने= 
श?८ क्षी-मै-सा-च-जै काक- \/ स्वन्‌-इति वागीशः । 
कात-शा-हे-वो । सु+\ अण्‌ शब्दार्थः > 
न स्न्‌ (स्वनः) १/८०३ अवतंसने-मित्‌- \⁄ स्वन्‌-इति वागीश; । 
श-च-काक्कःकात/ दुगे-क्षी । .१/ शंणू १/२०७ प्‌ शब्दै (प) 
क्षी-मे-सा-जे-शा-हे । काकू न 
तंसने-वो । १/ शन्‌ १/२०७ 7० शदे 
5 (प) काकू । 
१/स्त्वन्‌ १/२०७ ०० झाब्दे 
(प) काकू | 
५/ इण्‌ १/२०७ शब्दे (प) 
काकू । । 


ग--अब'  अस्वनीतू-क्र. ४,२७,३। खन 


न्तमू-पारमात्मिको. ६ 
स्वनति गम्भीरम्‌-वा, रा. त्मका. ६,१०। मही 


२,९०६,७। अस्य शुष्मासः स्वनयन्‌ -ऋ. १०, ३,६-मित््‌ । 


९/ स्वप्‌ ( ञिष्वप्‌ ) २/५७ शये (प ) 


सुन आप्‌ (आप्ल) व्याप्तौ 
शा क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- (प)--५/ख 
पृ 7-९/ स्वप इति ६ | 
र कात-शा-हे-वो । रन 
९ ०५ Nr 
क--सुऐपू-, सुप्‌ =शयने। हेति, साँपिओ,-ईरे भयन उ ¬ 
ल लपे) ओ,-ईरे = शयने; एंग्लो-सेक्सॉ. 


` ख-क्स्वप्‌=निद्रायाम्‌ , शयने-वा. पॉकर्नीः । 
' ग-स्वपिति-ऐआ. ३,१,६; श्रा, १ 
१,५२ =निवृत्तेच्छो भवति ( मन्वर्थ, ) 
ङ. सुव ( अक )=शयने। सुबई, सुवंति-महा,; रंभा. । 
ड--९/ सुभ ( अक )=शयने । सुअइ-पि, ४५५; उव. सुयामि-निसा. १ | 
ङ-%सोव (अक ) = जयने । सोव, सोबंति-उव.; भवि. | 6 


१ ३०४१ । यदा स्वपिति शान्तात्मा-मनु. 
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छ-\सोवना et | 
छ--१/ सोअना# ? = शये । 
छ--/ सोना || 


>) १० LoS 
“सोना? इयस्य शयनम्‌? इत्यतो ठपुत्पत्तिरसमज्ञसा । 


-"%/स्वद्‌ ( स्वद्‌) १/१९ आस्वादने(आ) खद्‌ (ष्वद्‌) १/१८ 


शा» क्षी-मे-सा-च-काकू- आखादने (आ) 
कात-शा-हे । रकारोपजनेन \/ स्वद्‌ 
आस्वादे--जे । इति वागीशः; सुन 


प्रीतिलिहोः-वो। अद्‌ गतौ याचने च 
'(प)=\/स्वदूं इति वा । 


५/खादू (खाद ) १/२० आस्वादने (आ ) \/स्वद्‌ (ष्वद्‌) १/१८ 


झा) क्षी-मे-सा-च-काक्र- आस्वादने (आ )। 
| कात-शा-हे \ स्वदूः ( स्वद्‌) १/१९ 
आस्वादे- जै । आस्वादने (आ )। 


प्रीतिलिहोः-- वो । ५ स्वद्‌ ( स्वद्‌ ) १०/२६५ 
आस्वादने ( प ) सा]. 
\/ स्वाद्‌ (स्वाद) १०/२६५ 
आस्वादने (प) इत्येके- 
सा । 


ग--स्वादः-ऋ. १,१८७,२ । अन्त्राणि च यथा स्वादेयम्‌-वा. रा. २,२५,४६ | 
स्वादेतां तौ च ते फले-हरिवंश. ११३५ । 


५/ खिदू (भिष्विदा) २/७३५ स्नेहमोहनयोः (आ) <\/ विवद्‌ (निविदा) स्नेह 


श» इति नन्दी- क्षी । सोहनयोः (आ ) | 4 
क्षी। ५ द्विड्‌ (निक्ष्विडा) रनेह | 
स्नेहमोचनयोः--मे। मोहनयोः (आ) इया 
गात्रम्रखवणे--सा । हंतः-क्षी । ह 


केच सु+ बन्धनेला | 


स्नेहे मोक्षे च-जै । \/खिदू इति वागीश 
सनेहनेःमोचनेच्¬ - | 
का | 


हस्नेहमो मम. > ॐ क्षे ये नया 
११ | 4 ब 
[पण | | 
Dh हि Ss द्र 


~ 
= 


४ च ` क. 
२५०. » 
हक ८, हि 
क ee BA’ 
उक 
क ३ 


Se 


७४८ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा १ 


De २ ९ ० पट भा जन सू >: 
क-सुआइदू=स्वदे ( स्नेहै), गात्रप्र्वणे-वा, पाँकनीः । छत. सूदॉर; 
एँग्लो-सेक्सों, खात्‌; पु. सेक्स. स्वत्‌; पु. उ. ज. साइज; पु. आइस, स्वाइति; 
~ ~ ह्र eS [a |.» 
पु.उ.ज. स्विज्जेन = खिद्यति । ठेट्रिश-स्विएद्रि-जू. पॉकर्नी; । 


ख-क्खएद्‌ -स्वेदः ( शा्मेण्यभा.-* स्वैत )-ब्रा. पॉकर्नीः । 
ग--स्वेदते-ऐआ. १,३,५; छान्दोग्यो, ६,२,३ । 
छ-सेद्‌ (८ स्वेदः) 


स्विद्‌ ( ष्विदा ) ४/७५ गात्रप्रक्षरणे ( प ) ूर्वे्त्‌ | 
मे-श-काङ्-कात-वो{ क्षी-सा-जै-शञा-हे । 
' पाके-च | 
१० खिद्‌ ( निष्विदा ) ४/८२ गात्रप्रक्षणे-मे । 
मे-सा-काक-कात | 
“सिदि-वो | 
क--;ख--पूवेबत्‌ । 


ग--स्विद्यति-हि. । मया नोपलव्धम । खिर 
»व्ध | थे 2 १ न्य 
सुथु, २,१८४,५। म! खिद्यत-याज्ञ, २,१३। खिद्यमान० 


क्ष च्छ ०२ ° ® 
श >< गी i म {+ स if ~ जं -क % ण [ अ 


स्वृ इति वागीश्ञः | 


कात-शा-हे-वो | से. [2 
शब्दे--च | स्वरात-नघ. २/२४४ 


टू गतिकर्मा । 
क--सुएलजदीप्नो | शनैज्बैलने-बा ५४ 
८ थु > २ न-वा. पाँकर्नीः | एग्लो-- क्सो ९ 5 
(डु, खिल्ति >मनाग्दाहे ( उपतापे ) प्रयोजके तु खिहि ह सी 


पते छ्न्ति ज्जू. पॉकर्नीः 
स्र अव. कस्वरनः-वा ८ पॉकर्नी: | हर बर्त 


७ 
प क भडकृती, भणभणडाव्दे 
रस्‌ = शनेः संभाषणे-वा. पॉकर्नी | 
ग--स्वरन्ति घाष॑ विततम्‌-ऋ 
धरः ९४, ये ५५४,१२ | स्त्र ति-ता १३ 
>००/ सर्‌ ( सक्‌ ) = शब्रे-सरइ, सरंति-बिसे, पा ९२, १२, १३। 
° 5५% 


+\/स्बु ९/१८ हिं 

हि सायाम्‌ ( प मै 
क्षीसा-श-च-जै-काक- . : टा स १/९१६ शब्दोपताप- 
कात-शा-हे-बो १८ Le योः ( प॒ )। 


ही 
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१ हट ( हट ) १/३०८ ` ` दोघ (प) 


५४९ 


५ हट्ट. १/१२१ निबासे (प) 


शा क्षी-मे-सा-च-जे-काकू. काकू | 
कात-शा-हे। \ खट्‌ ( खट ) १. काङ्का- 
त्विपि--वा | याम्‌(प) | 


ग~ महाहाटकतोरणमू-वा. रा. ५,४२४ (गी. प्रे. सं. )-अयं दीप्यर्थकः । 
त जित्वा हाटक नाम देशं गुह्यकरक्षितमू-मभार. २,२८,३ । 

_ ॐ हेट =क्रयविक्रयस्थानम्‌-गा, ७९४; भवि.; (२) बिपणिः, निषद्या-सपा 
११; १८६। : | रक: 
ङ. दैट्रिंगा | _ पे 
ङ ह्ट्री = लघुपण्यशाला-माह्‌, ९२; सुपा. १८६। 

4 हठ (हठ) १/३३४ । प्छुतिशङ्कबन्धनयोः ( प ) 
शा > क्षीमे । 
प्छुतिशठत्वयोः--सा । 
स्तुतिशठत्वयोः—जे । 
'स्तुति-! स्थान्मुद्रणदो षः; 
“छुति-' इत्युचितम्‌ । 
प्छुतिशडुत्वयोः--शा । 
“बलात्कारे! इति तु चान्द्राः-क्षी । 
क्ली-सा-च-काङ्गःकात-द्वे। . 
00 

ब्रलात्क्ृतौ—वो । 

ग--हठेन मधुरेण च-वा. रा. ५;६१,१७ | हठे नैवास्ति पौरुषम्‌-मभार्‌. ३, 
६५९७ | | 

डः--हड (<<हठ! ) =बलात्कारः-पण्ह, १,३-पत्र. ४४ | 

छ--५/ हृठना = दुराग्रह ( जञाठ्ये ) | 
\/इदू (हृद ) १/९६२  पुरीषोत्सरगे (प) 2 

श क्षी-से-सा-चजे-काङृ-कातःशा-दे । 
ग्वर्थे (== वि्ठोत्सर्गे )--वो | 


क--घेद = हृदने, विष्ठायागे । 

ख--अघे. जद॒ह (८हदः ) = नितम्बः-वा. पॉकर्नीः । 

ग--हदति-भा. पु. ५५३२ । हदते-यझास्तिटकच., २ आश्वा., ३३८ श्लो, = 
पुरीषोत्सगं करोति । i 
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घ--हनति ( सम्भवतो निष्ठाप्रत्ययान्तहन्नशब्दसम्बद्धः )-पेतवत्थु ८" । 
छ--/ हगना =मलोत्सर्गे । 


हन्‌ (हन) २/९ हिंसागयोः(प) दण्ड्‌ १/१८३ 
श क्षी-मै-सा-जै-काकक-कात- हिंसागत्योः ( प ) काकू । 
शा-हे । ५/हण्‌ १,२०७ ४ शब्दे (प) 
हिंसायामू-च | काकू । 
गतौ वघे-बो ` वधिः प्रक्र्यन्तरम्‌-द्र, 
काशिका ७/३/३५ | 
५ घन्‌ इत्यपीति वागीइाः; 
ध्नन्ति, जघानेति 
दशेनात्‌ । 
हनति-निघ. २/१४= 
गतिका । 


कुहन =ताडने-वा. पॉकर्नीः । 


ख--अवे, जैन्ति = हन्ति-पी.टी, ऐस पालि-इ 


a च 
कनी ग्लिशुकाशातू । ( ज॒त=ह 
( मू )-वा. पोँकर्नीः । शकाशात्‌ । ( जुत= हत 


सी सोगा ण पा, १४ । हनामि-तैत्रा. ३१४४ । 
3, ५ 4 मति पु. ७,५, ४० | हतस्य-वा णा: ss 
( तिल. ) । ब्राह्मणों हन्तुमहति-मभार, ५,४२,३५-- गन्तुम्‌ ( नील on a 
८, ९,५६ यत) ( नील, ) ॥ हन्यसानस्य-मभार, ५,१ ३३ ७० ८ ड मभार. 
हन्तिगेयर्थ; ( नील. ) । लुद्रुतस्य । अत्र 

3 कर १२५ | हनति-ज्ञातक ४,१०२ | 

ड-/ हण ( सक )=वधे, (२) गतौ । हण. हणि++ | 

ह रे हणइ; हणिया-कमा.. 
ड--१/ हम्म ( सक ) > वे | कुमा.; संक्षि, ३४ | या कुमा.; आचा. | 
छ हनना/%(< हननम्‌ )=बभे, (२) आघाते | 


१ हम्मू ( हम्म ) १/४६१ गतौ (प) 
ना x, (च-\/ ह्य) क्षीमै-साच-जै-काइ- । का ५२५९ गतो ( प्‌ ) 


i शा-४/ हमे) कात-शा-हे-वो । ४/ हय्‌ १/५१३ गतिकान्लो: 


(प)। 
, ४हम्बू १/२०६ गी मर्दने 
(प) काकू । 
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४ ग-हम्मतिः सुराष्ट्रेषु, गमिमेव त्वार्याः मयुञ्जत-महाभाष्येः पस्पशाहिकम्‌- 
२ ४. | हम्मीर०-( झाकाम्भरीसम्बद्ध० )-राजतर ७,५३ | 


१ हय्‌ ( हय) १/५१३ . गतिकान्योः (प) /हि५/११ गतौ बृद्धौ च । 


श?८ क्षी-शा | (प)। 
| गतो--मै-सा-च-काकू- (/हये (ह्य) १/ 
कात | गतिकान्योः ( प ) | 
भक्तिशन्दयोरपीति 
केचितू--सा । 


गत्तिक्लान्योः--जे । 
* गतौ क्छान्तौ च- हे । 
। क्लमे गतौ--बो । | 
ग--हय2-क्र. ५५४६,१; एत्रा, ८,२२, शत्रा, १०,६,४,१ । हि गतौ (प) 
इत्यतो5पि व्युत्पत्तिः । । 


५/ह्ये ( हयै ) १/५१५ गतिकान्योः (प) हेयेति-निघ,. २/१४-- 


श्‌) क्षीमे-सा-शा। गर्तिक्मा।, `| 
 गतौ-च। ह्येति-निघ. २/६= 
गतो क्ळान्तौ च-- कान्तिकर्मा । 
काक्र-कात-हे । \/ हय्‌ (हय) १/५१३ 
गतिक्छान्यो;--जै | गतिकान्योः"( प ) । 
क्लमे गतो--वो । 
हर्‌ ४/ . हि. | 


क-घेर्‌=इच्छायाम्‌-वा, पोँकर्नीः । 


ग-अभिहयैन्ति देवाः-ऋ. ९०,११२,६। हर्येतम्‌-शांत्रा, २५,७; तांत्र 


१५,५४ | १ 
+/दल्‌ ( हल ) १/८२१ बिलेखने (प) 
श) क्षी-मे-सा-च-जै-का क- 
कात-शाःहे । | 
बिलेखे-वो । 


क--घ ल उ छेदने, (,विढेखसे ) ? । अमे. उढेमूजसीता ( लाङ्गटपद्धतिः ); अं क 


जलोद्रमस्थलमू ; चर्मेरेखा, वलीरेखा; प्रणाली ( कुल्या )-वा. पॉकर्नीः । 
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हुक ग-हल-हल-वनदुर्गा. ४३:११ | हलम्‌-मभार, ३,८०९ | 
ङ-हल=लाङ्गलम्‌-उवा.; औप."। 


/ स्‌ (हसे) १/७१३ हसने (प ) | \ घस्‌ (घस्ल) अदने (प)। 
हे (४१ धोगे सा चव काक १/जक्ष (जक्ष) २/ 
कात-शा-हे ।  भक्षहसनयोः(प )। 
हासे-वो । \/ हस्त्‌ १०/४७ आदाने (प) 
टु अथि काकू । 


हासमाने हासति स्पद्धायां 
७ 
. हषेमाणे बा-निरु. ९,३९,१। 
ग--हसति-छान्दोग्यो. ३,१७,३; योशि. ६,६७ । हसन्ति-पत्रा. ५,१० । 
. _ खघ--हसति-बुद्धवंस १, २८; महावंस ३५,५९ | 
ड--९/ हस (१) हासे, (२) सक-उपहासे । हसमाण-औप दस. ७,०५४ । 


_ ५ हसन 
५“ हाँसना | कस 


हा (ओहाइ ) ३/० गतौ ( आ) 


हा, ( ओहाक्‌) ३/८ लागे 


| | श क्षीमेसा-चजैकाक-. (प 

कात-शा-हे-वो | १/जह_ १/३१६० हिंसागत्योः 

न र” | (प) काकृ। 

डर क--उत्तरधातुवज्ज्ञेयम्‌ । 

बेर ग--द्योजिहीत-क्र ८,४०,६; अनुः ` 'जिहत-६,१८,१५ | अतीव जिहीते- | 
क ' (८7९५ । अतीव जिह्दीते-पञ्च, 


. . - ड--द्र॒ष्ट,-उत्तरधातो; प्रथमो इ: | 


१/हा (ओहाक) ३८  लागे(प) \/ हा ( ओह्दाङ्‌) ३/७ गतौ. 
हः... क्षीमे-साव-जैकाझ- (आ) | हँ 
क. कात-शा-हे-बो। ` | क 
दै ह कल्या ( इ )=स्खलतौ, (२ ) पार्थक्ये दूरगमने । 


0 गा ला == 
. ग-यथा न पूर्वमपरो जहदाति-ऋ. १०,१८५ | जहाति-ऐेन्रा. ८,२९; 
उद्ाग्या- क, 5 Ro 
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नई 7 दा ( सक) च्य्यागे, (२) गतो, नैयून्ये । कमै, हायइ, हार्यति- 


ड--१/ जह्‌ ( सक ) = त्यागे | जहइ-पि. ६७ | 


हि ५/१ १ गतो वृद्धी च ( प ) टे 
श क्षी-मे-सा,-काक ( उ ),-कात । | ह 
गतो--च । = [ 

गतिवृद्धयोः--जै-शा-हे । ह 

वर्धने गतौ-बो । : हर 


क-घाइ=प्रेरणे, उत्तेजने, कम्पने । 
ख--अवे. जएनि-- शीघ्रगामी, इच्छुकः-वा. पॉकर्नीः । 


ग--वुजिनं हिनोति-ऋ. ७,१०४,१३; हिनुहि-१,१४३,४। हिनोति-ऐआ. 
५,२,२ | 


घ--पहिणति-विनय. ३,१४० । 


४ हिंस्‌ ( हिसि) ९/१९ हिँसायाम्‌(प)  १/हून्‌ (हन) २/ हिंसा- 


शा * क्षीमेसा-चजे-काक- गत्योः (प)। 
कात-शाहे। (११सिंहू १/३१६॥ हिंसा- 
हिंसने-जै | याम्‌ ; गतो (प) काळू । 


____ हिंसे-वो! 
क-घाइस्‌= ( हिंसायाम्‌ ) पीडायाम्‌ , आघाते-वा. पॉकर्नीः । 
ग--हिंसन्ति घीतयः-ऋ. ६,३४,३ । हिनस्ति-ऐत्रा. १,१३; ऐआ. २,५,१ | 
घ—हिंसति-दीघ. २,२४३; सुत्तनिपात ५१५ । छ.) 
` ङ_\/ हिंस (सक )=( १) बधे, (२) पीडायाम्‌। हिंसइ-आचा; | 
पव, १२१ । ह 
( छ--५/ ह'सना=शपने.। ) 
१/ हिक्क ( हिक्क ) १/८४६ अव्यक्ते शब्दे (उ) 
श-जे >९ ( काक्-\/ हिष्क ) . क्षी-मै-सा-कात-शा-हे। | 


>“ ५१ ol 
ह. पु PF NN Fy 
५५ र FE दे 
5 nT ८” 
आ भू. र्क A ee र 
न 


न्च ९५ द टा 
न सर क धान्य 
| 2. अन हक 5 x ® कूजे-व >> वो 


wi ३ २४ 5 
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` ग--हिक्कते-चरक. ८१5 । हिक्कन्त्‌०-सुश्र. २,४९५,११। हिक्केत्‌ -- 
बृहत्सं-५१,३० । हिकिकका प्रोच्यते ज्वरः-मभार. १२,१२०६३ । 
ङ--हिक्का = रोगविशेषः-सुपा. ४८६ । 
छ_\/ हीचनाका = हिक्कने, अनिच्छया सङ्कोचेन चा क्वापि 
कार्योप्रवृत्तौ । 


छ--॥/ हिचकना | = हिक्कने, अनिच्छया सझोचेन वा क्वापि कार्या 
छ--/ हिलकना | प्रवृत्ती । 


7-५/दिठ्‌ ( हिठ ) १३१४ आक्रोश (प) केचित्‌ <(/बिट ( विट ) आक्रोशे 
पठन्ति--सा । ह (प) | 
१/ हिण्ट्‌ १/१०१ शोषणे (प) 
काकू । 
१/हिट्टू १/१२३ बन्धने 
(प) काकू । 


४ हिण्ड्‌ ( हिडि ) १/२६५ गनाद्रयोः ( आ ) ७/हण्ड ( १/१८३ 8 


क्षी-मे-सा-जै-शा । हिंसागयोः (प ) काळू । न 
अनादरे गतौ च-- ४हेड्‌ ( हेड) १/ अनादरे | 
काकृ-कात | : (आ)। 
गतौ--च । । 
गतौ अनादरे च 

हे-बो। 


रिक्तीभावे-हि. । 


 ग-पथेहिण्डन्त शुष्काः काकमण्डल्य: 
यः दश 
 च.,२आ., ३५० प्र. =पयैटसि | 3. 


घ--आहिण्डते-द्व्यावदान १६५ | आहिण्डति 
ह ज्र -०/हिंड ( सक )=( १) श्रमणे, (२) 
८५ स € > 


१५१,६। हिण्डसे-यशस्ति- 


-विनय १,२०३ | ३ ड 


= 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ५५५ ५ 
प्रीणनाथेः (प ) इति \/धिन्ब्‌ ( धिवि ) प्रीण- 
च चान्द्राः-क्षी । नाथः (प) । 
क्षी-मे-सा-च-कात । 
प्रीणने-जै-काकृ-शा-हे । 
प्रीती--वो । 
दि १/ प्रवृत्तौ, प्रोत्साहने--हि, । 


गस--हिन्वति-शत्रा, ३,५,१,३५, हिन्वन्ति-१२,८,१,१। 


% हिन्वू ( हिवि) १/५८९ 


"५ हिल (हिल ) ६/८२ दावकरणे (प) >\/भिल्‌ (मिल) ) इलेषणे र 
श > क्षी-े-काकृकात-शा-दे। (प )इति दुगेः-क्षी । 

- भावकरणे-सा-ै।  १/हिल्लोळ १०/ दोळने 

हाव--च । ( प ) चा । ड 

हावङ्कतौ--चो | i; 


ग--कथं हिलसि भोः ! छात्र ! 

छ-./ ौलना | =योडे, दावे 

छ--६/ हेलना ५:-( १ ) क्रीडायाम्‌ „ केलौ, (२) विनोदे 
(छ-\/ हीला ( आरव्य.-हीलः ) = व्याजः, मिषः | ) 


१/ हु ३/१  दानादनयोः(प) \/हुन्‌-हुनेत्‌-बृजा,३,१६ | 
श ( काकृ-/ हू ) क्षी-सा-जे-शा-हे । रार. २,३४; वपू २५। | 
ट  . _दाने। आदानेऽप्येके- सन्ध्याकर्म समाप्याने5- | 
मै। प्यग्निहोत्रं खयं हुनेत-दे. 
दानादानयो/ इसन्ये- भा. ११,१७,३४। | सत त हट 
सा-काक! ड-/हुण (सक)=होमे। 
होमेऽदने-बो । | 


हवने--च | 
दाने--कात । 
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ड--९/जुहु ( संक )=( १ ) दाने, (२) हवने । जुहुणामि-ठा. ७-पत्र, 
३८१; पि. ५०१ । 


; | ५५६ 


, -१/हुड( हुड्‌ ) १/३४९ गतौ (प) हुछ्‌ (हुल) १/ गतौ 
मे-श-च-काक्?८ क्षी-सा-जै-कात-शा- (प) 
हे-वो। इण्‌ १/२१०६ गतौ 
(प) काळू । 


१/ हुण्ड १/१८३ ४ हिंसा- 
i (प) काळू । 
\ हूड्‌ (हूड) १/ गतो (प) । 
 ग-जम्बुको हुडुयुद्रेन वयं चाषाढभूतिना-पञ्चत, मित्र,, १७३ रहो. 
[ खेमराजश्रीकृष्ण. १९२३ खीस्ताव्दे ] । 
ङ--हुड=मेषः-दे. ८,७०; कुक्कुरः-मृच्छ, २५३ | 
ड--हुडुअ = प्रवाहः-दे. ८,७०। 
ङ-हुडुम=पताका-दे. ८,७० । 


[ न हुड ( हुड) ६/१०२ सहने 
, शीसाशचजेकाक त (प) पूववत्‌ 


४ 


कात-शा-हे-वो > ट | 

ग--पू्वे व तू । 

जज ह नी; कप्पू.; सण.; विक्र, ८७ | ४ 
= श! सा>((क/हुद) ह्वा `? । ` \ द्‌ (ुड ) ६/ निमज्जने. 
संघाते-मै-च-जै-काङृ- (प)। क. 


कात-हे | 


शे 
3. 
७. ई- 
> + * डु 
~ > 


Nn ॥ 
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मभार. वनपर्वेणि सौभववे १५ अध्यायः-हुडः = सैनयाश्रयस्थानम्‌ । अन्ये तु 


विण्मून्रोत्सर्जनः्ङ्गाणि हुडा इत्याहुः, उदाहरन्ति च 
कल्पान्ते हुडश्चङ्गाणि रथस्योपरि सूरिभिः । 
विण्मूत्रस्प्शुद्धधर्थकरादिस्पशं उद्यते॥ श. क. हु, । 


-"१/हुण्डू ( हुडि ) १/९६६ सङ्घाते (आ) ४ ह्‌ १/२१३॥ हिंसा- 
शा क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- गत्योः ( प ) काकृ। 
कात-शा-हे । 
मग्ने संघे च-वो | 
ग--हुण्ड०(= राक्षस० )-मभार. ६,२०८१ । हुण्डन०-चरक. ८,२६ । 
डः--हुंड -- शरीरस्य बिक्षणः ( विस्थितिकः ) अवयवः-ठा. ६-पत्र, ३५७; 
सम. ४४,१४९; विळक्षणावयवको सनुष्यः--विपा. १,१-पत्र, ५ । 
छ--हुडार = दकः । 
छ-_\/ हुदना †# ( < हुण्डनम्‌ ) =स्तव्धीभावे, रोधने । 


--९/ हुण्ड ( हुडि ) १/२७४ वरणे( आ) > < मुण्ड्‌ (मुडि) १/३८३१ 


श-च-जै-काकृ-कात- क्षी-सा। भरणे ( आ ) च। 
“झा-हे-बो> , हरणे-मै-सा | % भुण्डू (भुडि) ९/११८ 
- श्रती ( आ) जे | 


\ युण्ड्‌ (भुडि) १/४४६ 
(आ) काकू । 
भुण्ड (भुडि) १/३६८ 
भरणे (आ) कात | 
वरणम्‌ =स्वीकारः-क्षी । - 


ग--हुण्डिका = मुद्रा--क्षी रखामी । 
छ--हुंडी = धनापेणा देशपत्रम्‌ । 


९/हुच्छ ( हुए ) १/२०८ कौटिल्ये (प) ह. १/९१५ कौटिल्ये 
श?८( काकृ-/हुछ,) क्षी-मै-सा-च-जै-काक्ः (प) 
कात-शा-हे-वो । हट 
क--घुऐल --नमने, कौटिल्ये-वा. पॉकर्नीः । , क 
ग--यज्ञो हूच्छेतिन्काठ. २२,६; विहूच्छेति य एवं वेद-२७,१ । अनुहूच्छन्ति- 


मै- १,१०,७; काठ. ३६,१ | 
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ह ( हुळ ) १/८२८ गतौ (प) \/हुड्‌ ( इड ) १/ गतो 
Ee श क्षी-मे-सा-च-काङृ- ह प )। 
कातं-शा-हे- ५ हूड्‌ (हूड) १/ गतो (प) । 


हिंसावरणयोः, च = 

गतो -क्षी,-मे-सा-काकू- 
कात-शा-हे । 

गमने हिंसावरणयोश्च--जै। 
हती छदि--वो । 


ग--चक्रयुक्ता हुला गुडाः-मभार. २,१७१८ । 
ङ हुल ( सक ) > प्रक्षेपण । हुलण-कुमा. = क्षेपणम्‌ । 
छ--/ हुलना > प्रेरणे । 

त हूड ( हूड) १/३४८ गतौ ( प ) द्रष्ट, / हुड्‌ १/३४९ | 
श-जे कात» क्षी-मै-सा-च-काकू-कात- रे 

शा-हे-वो ( आ ) । 

छ--१/ हूलना =प्रेरणे । 
छ \/ हूटना क ( < हूडनम्‌ ) = अपस्रतौ 


\/ हृ ( हृञ्‌) १/८८३  हरणे(उ) ई 
ड भृ (भृञ्‌ )१/ भरणे (उ)। 
श | क्षीमै-सा-च.-सै (प) (बुञ्‌ )१/ भरणे (उ) 
काझकात-शा-हे। . / 
हृयाम--वो । 
क--घर><प्रहण, ह्रणे। 
अवे. जर =हर; आजर्‌=आहरः, निई 
> ', निढ्यता 
ग--तमाहरामि-ऋ १०,१६ १,२। हरति रा ५ ३ 
'घ-हरति-जातक २,१७६ | १ 
क, ङ-हर ( सक ) हरणे (२) प्रसा 
हा >> छ रना ( < हर ) ) पसादे । हर्‌३-उब महा. । 


न 
शी 


१ खगने, (२ ) परिवृत्य गतौ । 


उत्पीडनम-वा. पॉकनींः । 
४) शात्रा, १७,१ | 


असह्यकरण (प) ५: 
हि हक मै-सा-काककात हे। 
क: प्रसह्यहयामू-वो 
सा नळ Es NN 
र “8 । सया नावाप्तम्‌ | Ei ह 
नट दी ०७% 83% ये 


पाणिनीयधातुपारसमीक्षा | ५५३ 
र हृषु ) १,७०२ अलीके ( प) 
श क्षी-मे-सा-चःजै-काक- 


कात-शा-हे-वो । 
निर्नि : (९ ७ 
क-घेछ्‌ -+निर्निमेष॑ दृशैने । 
~ ८ ~ 
ख--अबे. जसु यम्न-वा. पॉकर्नीः । 
[a ce 
ग--सामपीथाय हर्षते-ऋ. १,५१,७। हर्षते अस्य सेना-ऋ. ९,६१,१ । 
घ--घंसति-जातक ४,५६ । ह॑सति-विनय ३,८; सञ्झिम, ९,७९ | 


ङ--\/ हरसना, ४/ हरसाना, \ हरखना, १/हरखाना, \/ हरषना, 
० हरषाना, \⁄ हर्षना, \/हर्षाना ( <हर्षणम्‌ )= मोदे । 


क 
+ है क 

ddd cid, 

कळी. "२२ AE" है ११ £ 


हृष्‌ ( हृष ) ४/११६ तुष्टौ (प) 
श क्षी-मे-सा-च-जै-कात- 
शा-हे-वो । | 
पुष्टो--काक । ड 
क-पूर्वेवत्‌ । _ 


ग-हृष्यति-नारद्परिज्राजको. ३,३८; महो. २,४,३; गी. १२,१७। हृष्यसे- 
मार्क. पु. ११०,११ । जहृषिरे मुदा-वा. रा. ५,१,८ । 
घ-हस्सति-सुत्तनिपात ८२३; ८२९ | 


+-\/ हठ, ( हेठ ) १/२६३ विवाधायाम्‌( आ) /एठ्‌(एठ) १/ विबाधायामू 


श्र े क्षीमै-सा-च-जैकाक (आ)।` | > 
- कांत-शा-हे । \/ हेद्‌ १/५८६ विद्यधायाम्‌ _ कि, 
बाधे--वो | (प) जे। 5 आ 
हेठ ( हेठ )१ /३१४ विबाधायाम्‌ -- हेट १/३ FE 
भै-सा-श-जै-काक्र- क्षी-च। (पया 5 की 
कात-हे?८ (क्षी. यु. बाघे-वो। ः 


मी. सं\/ हेड) 


५५! ६ प Re 7 Ee 
MEU 
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न हेद्‌ ( देठ ) ९/६० च=भूतप्रदुर्भावे (प) 
मे-श-चजै-काकृ-कात- क्षी-सा-हे - 


शा» खचे ( --भूतिपूत्यो- 
रुपत्तो )--बो । 
लरे ) १२८३  अनादरे(आ) हेळते--निघ. २/१२-- 
गी च्छ जै र हद 
शीमेसाजे-काक- क्रध्यतिकर्मा ।. 
कात-शा-हे-वो । ५ हिण्ड्‌ ( हिडि ) १/ गल- 


नादरयोः (आ) | 
-४ हेड १/२१५ 0 गतौ (प) 
काकू । 
जिहीडिरे-शत्रा. १,२,५, 
५; कान्ना, २,२,३,५ | 
_ फे--घाइ-: घी>जृम्भायां गात्रविनामे वा । गा हे 


क्रोधे, उ> गे ने उल इस. 
इ क्रोधे, उद्दगे-वा. पॉकनी; | दश "घाइस्‌-तथा-घाइज्‌- 


` ग--मा हेळे भूम वरुणाय-ऋ 
उपेक्षारहिताः ( तिल. )। दा | अहेडमाना:-वा. रा, २,६८.२२ -- 
घ--( होळेति “नमू-भा. पु. ६,२,१७ | य हे 

का हीळेति-संयुत्त, १,३०८ ) | - सरणार ) 


ड--१/ हील (सक)--- | 
उव.; सुख. २,१९ | . )=न्यबङतौ, (२ ) निन्दायामू, ( ३ ) पीडने। हीलइ- 


छ--१/ हेलना#- तिरस्कारे, (२) अनवधाने | 
हा हेड ) १७७१ वेष्टने (प) 
| 
क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- 


कात-शा-हे | 

वेष्टे-बो । - 
ग--( अहेड 
2 य ९,२१; ) कुनद्यामिव हेलमानाः-मभार १, 

7 नसुपा ३८६; ५३०; अक्षवाट, - १०,५६५ । 
छ--५/ देछना। = ( १ ) प्रवेश (३३ जड़े धम्म. १२ टी. । 
छ--९/ देछान=क्षेपण्या नौस्थापने ( वेष्टने ) Fe २ ) जऊसंतरणे । 
* | 
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१7 हेपू (हेप ) १/३७० गतौ (आ ) कचित्‌ <(/रेप (रेष > गतौ 


पञ्यत—सा | * (आ )। 
\/ वेप्‌ (धेप्) १/गतौ(आ) . 
कचित्‌ पठ्यते-सा । 
\/ हेष्‌ ( हेष ) १/६१५ अव्यक्त शशदे (आ) \/ेष्‌ ( हेष ) १/ अव्यक्ते 
श-जे >¢ क्षी-मे-सा-काकू-कात- शब्दे ( आ ) सा। 
शा-हे | \/रेष्‌ ( रेषृ ) १/ अव्यक्ते | 
शब्दच [es शब्दे (आ) इत्यपि 
स्वनऽश्वानाम्‌ वो । चन्द्रः-क्षी । 


गन्न हेषन्तं पेरुमस्यसि-ऋ. ५,८४,२। तद्यथाभिहेघते पिपासते-ऐत्रा. ६,८ । 
ह्याना हेषतामू-मभार. १५,१००९ | जिहषिरे-शिशु. १७,३१ । 
घ--हेसति-जातक १,५१,६२ । 
डा--हिंसा ( < हेषा )--अश्रशब्दः । हयहिंसं च-सुपा. १९४ । 
ड--हेसा ( < हेषा )--अश्वशब्द/-सुपा. २८८; श्रा. २७। 
छ--४/ हींसना ( < हेषणम्‌ ) = अश्वशब्दे । 
+-/ दोड्‌ ( होड़) १/२८२ अनादरे (आ) द्रष्ट, १/ हुडू १/२४९ । 
क्षी-श-जे >< मे-सा-च-का कृ-कात- 
शॉ-हे-वो । ु 
गतौ अनादरे च--वो । 
छ--होड़ = प्रतिस्पद्ठों | 
द्र. हुडू १/२४९ | 


-+-५/ होड़ ( होड ) १/३५५ गतौ (प )। 
क्षी-श-च-जे-शा-हे »< मे-सा-काकृ-कात | 
गतौ अनादरे च 
--वो(आ)। 
-+-५/ हौड्‌ ( होड़ ) १/३५० गतौ (प) होड (हौडू) गतौ (आ) वो । 
मै-सा-शजै-कात- क्षी-च-काकृहे-वा न 
शा >< (आ)! 


न होढेन विना चौरं घातयेद्‌ धार्मिको नृपः 


बा->- 
सहोढै सोपकरणं घातयेद्विचारयन्‌ ॥ मनु. ९,२७० | 


७९ 
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इह प्राक्ृतप्रभावो लक्ष्यते । | 
[ ड--होढ =मोषवस्तु-( पा. स. म. ) ] 


'छ- पूवेधातुवत्‌ | 
छ--होढ =मोषितम्‌ । 
\/हु ( हुङ्‌) २,७१ अपनयने ( आ ) 
__ श(काक् ६) क्षीसैसा-च-लै-काक- 
स्यार्लेपिकी त्रुटि कात-शा-हे । 


चौयें--वो । ' 
ग--न ते सख्यमप हुवे-क्र, १,१३८,४; देवानामपि हृतः-८,३१,७ | 
दिव्‌ > र 
हुवते-तैन्रा, ३,९,६,१ | निर्दिश्यापहुते च यः-मनु. ८,५३अपनयति (मन्बर्थ.) | - 


-"१/ह्मल ( झळ ) १/७९९ चलने ( प ) हलू (हृल) १/७९८ 
श) क्षीमेसा-चजै-काकू- चलने ( प) । 
कात-शा-हे । 


चाले-वो । 
\/ हालू ( हाल ) १/८०३३ अनुपसगोद्ा मित्‌ । 
१. तो x 
हाल (हाल ) १/८२९ गतौ (प ) सा । <\/हुलू (हुल) गतौ (प) । 
ग--अप हालयति-अ.वे. प्राति. १,५८ टीकायाम्‌ । 


त हग ( हृगे ) १/७८१ संवरणे ( प ) 


हग (हंगे) ९/ र ण 0 
ह श) क्षीमे-सा-च-जैकाकू-. (प)। कि ॥ 


र कात-झा-हे-वो । | 
त्य हस्‌ (हस) १/७०४ शब्दाथः ( प ) क्षी | \/ हस्‌ ( हस ) १/ शाळे | जु 
श>९(च-\/ हप्‌ ) शब्दे-मे-सा-च-जै (प )। उ 
| कळेकातशाहे। \/रस्‌(रस) १/ शब्दे (प) । 


न Borers | व्र क्र 
क--घेर-( घेरे?) = संधिम्‌ । घातुबिखारः-धै रस. घ्रेस-, चेस्‌ 
शड के ज्र हे हे शरि ER नैह > REST IN ; ४5 षी 
. .ख--अवे. जरहेहिस --शेथिल्ये,नैबैल्ये-वा. पॉकनीः । 448 


TN नकि 
Po ri 
२ [oe ल 


ds ०?" 
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येष्बयं शब्दार्थको न प्राप्यते। स्याद्‌\/रस्‌ धातोर्विकासो ˆ 
ङ- हस (अक) = (१) यूनतायाम्‌ , क्षीणतायाम्‌। हसइ-पंच. ५,५३ | 


ड--१/ हुस्स ( अक )-( १ ) न्यूनतायामू , 


यथालभ्यं छ 
हकारप्रसारेण । 


| त र (ई 0७ र I 
४ ७ कण हु है । करी. 
&.+ 6 ७ कि” की ता ई 4 | %/४-/ 7. ded 
८५ ' ३ sda} है। ७ PA - 
TRE TY ५८ aiid, 


४४ हाद्‌ ( हाद ) १/२५ अव्यक्ते शब्दे (आ) हदो ह्वादतेः शब्दकर्मणः 


श) क्षी-मे-सा-काकृ-कात । निरु. १,९, म्य 
शब्द--च-ज-शा-ह । कहि 
खने-वो । 

६ लादू — ठ ) ड 
ख--अवे. जाद >रक्षाकुक्कुः । न, पर्सि, जिरिह-तलुत्राणम्‌, कवचः 


MANE 


रि ६ 
, WN 


--वा. पॉकर्नीः । 


ग--यदि ग्रावाणः संह्वादेरन्‌-आश्व, श्री. ५१२,२१ । संहादमानाभरण०- 
हरिवंश, २६७८ | 


ड--/” हर ( सक )--श्दे । ०हर्‌इ-से. ५१७। 


५ ही ३/३ क लज्ञायामू ( प) ४/ हीच्छ (हीछ) १/ लज्ञा- 
है. क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- यामू (प) । 
कात-शा-हे | 


लज्जे--वो। टर मी 


ग--जिद्ठेति-कथासरि, ४५,२६५ । जिहीयात्‌--वाग्भ. १,१२,७४ । 
- घ-हिरियति-पुम्गलपञ्नत्ति-२०,९४। 

ड--)//हिरि (अक) 5 छजायाम्‌। हिरिआमि-अभि. २५५। 4 
लजायाम्‌(प) १/ही ३/ छज्जायाम्‌ ` (र प) आ. द 
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/हेप( हेप) १/३६९ गतौ (आ) इतिच <(९/रेप्‌ (रेप्र) गतौ (आ) । 


मै-सा--च-जै-काकू-कात- कौशिकः--क्षी । i १ लेप ) १/ गतो 
शा-हे?८ ही > 5 आ )। 
हु गल्यामू--वो । ५ हेप (हेप) १/गतो (प) 
कचित्‌ पल्यते--सा | 
, %हेप्‌ ( हेष ) १/६१३ अव्यक्ते शाब्दे (आ) \/रेष्‌ ( रेष) १/ अव्यक्त 
क्षीमेशचजेकाक-. सा। शब्दे (आ) । 4 
कात-शा-ह >< स्वने$्यानामू-वो। %%हेपू ( हेषु ) १/ अव्यक्ते 


शब्दे (आ)। 
ग--हृपमाण०--मभार. ४,२०००; हेपन्ति-मभार, ४,१४९७ । 


अ १ हेषू ( हेषृ ) १/६१४ गतो (आ) पूर्ववत्‌ । 
$. सा-श > क्षी-मे-सा-च-मै ` 
जज काकृ-कात-शा-हे । 
सपणे--वो । 
दे . ड--हरेस ( अक )-- गतौ--नाट-वेणी, ६७ | 
ह bn हगे ) १/७८२ संवरणे (प) ५ हग ( हृगे ) १/ संवरणे 
श) 


क्षीभे-सा-च-जै-काइः (प)। 


कात-शा-हे-वो । छगू (ढगे) १/ सङ्गे 
(प )। 


ह हस्‌ ( हस) १/७०५ 


शब्दार्थ: (प) क्षी। \/ इसे ) १/ शब्दे सु 
२%(च-/हप्‌) शब्दे-मे-साच-ने (प ) ह ` 

काङ-कात-शा-हे । १/रस (रस) १/ शब्दे | 

रखे-वो | (प) ै 


नक 
जया 


सुखे, च-अव्यक्ते 
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सोख्ये, च अव्यक्ते 
शठ्रे--काकृ-कात. | 
स्वने मोदने च--वो । 


क-घेड़द्‌ = प्रालेयम्‌ त्रा. पॉकर्नीः । तुळ. निरु. १९,१ | 
ग--प्रहादते मनः-किराता. ११,८ । हादयते-तैआ, १३.७ | 


५ हल ( हळू ) १/७९८ चलने (प) हाल (हाल ) १/ चलने. 
श) « क्षी-मे-सा-च-जै-का्ः (प)। 
कात-शा-हे । १ हेलू १/२४७ ० गतौ (प) 
चाले-वो । काकू । 


` रतो-सा-शा। =<\/हुळ्‌ (हुल) १/ गतौ (व) । 
उबळहृलह्यळ''` १,८०३! मित्‌ । ड ७ 
श-जै-शा-हे-वो?८ डु ड र 
क-घु_उएल=नमने, कौटिल्ये-वा. पॉकर्नीः । 
ग-हलति-शन्रा. ५१,३,६; ११,५,३,६ | विह्ृळतीव मे मनः-मभार, १,२१६ 
डः--॥/ हट्छ ( अक ) चलने, दोलने | हल्लंति-सट्ठि, ६८ | 


हू १/९ १५ १ कौटिल्ये ( प्‌ ) हृएति-निघ. २/८ न्न ळा 4 क हा 
श) क्षी-मै-सा-च-जै-काकक- अत्तिकर्मा। हक: 
कात-शा-हे-वो । हुणाति ततू-क्र. १,१६६, | 
१२ । - अ 
\/ हु, १/३४८ वरणे (प) उ र 
काकु,-कात | ra 


क--घ. उऐल =नमने, कौटिल्ये-बा. पॉकर्नी; । 
ग--उप हरते-ऋ. १११ ४१,१ । हार्पीतू-शत्रा १,९,२, १२: तन्ना. ३,२,३,६ २ कफ 
हक 


४ हे ( हन्‌) १/९९२  स्पद्धायां शब्दे च (उ) हयतै-निघ. ३/१४=अचेति- 
ै _ स्पर्धायामू-च | किक मिती 
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क--घउआ-,घउ = शब्दे । 
` ख-अवे. जवैति = ह्वयति, शब्दे, विरूपे, शोके-वा, पॉकर्नी! । 
ग--अव हये-ऋ. ५५५६१ ; हृयते-शत्रा. ३,२,१,२१ | हयति-तैत्रा. ३,२,५,८। 
हवामहे-ब्रह्ददारण्यको. ६,४,२२ [ क्र. १०,१८४,३ ] । हूमहेन्वनदुर्गा, ४४२८ [ त्र. 
१,८९,५ ] | | 


धातुपाठसमीक्षेयं भ्वादेः क्रयादिगणान्तगा । 

भागीरथप्रसादेन श्रीक्षेत्रेशाप्रसादतः ॥ ; 
विहिता मानसी पूव वृन्दारण्यनिवासिना । 

बिद्यामभ्यस्यता सीतारामशर्मसकाशतः ॥ 

काड्या पुष्टिमिता सा श्रीरघुनाथस्य शम्मणः 

शब्द्शास्रप्रकाण्डस्प कृपालोरनुकम्पया ॥ 


अथ चुरादिगणधातवः 


_ जुरादिगणप्रठिता घातवो नवगणपठितधातुभ्यः प्रथक्कृत्योपन्यस्थन्ते । अमी 
आयशा नामधातव इति । तयथा क्षीएस्वामी--“अन्ये तु प्रातिपदिकाद्‌ धात्वर्थे बहुल- 


मिष्ठवच्च” ( १०/२९६ यु. मी. सं.) इत्येव सिद्धे सूत्र छिद्रान्ध-दण्डादय उदा- 


९ ~ x गी ९ 
हरणाथ निदर्शिता इति व्याख्यन्‌ --१०/३२५ ( यु. मी. सं. ) । 
> त्त ८६ भूः सि ८-०? ऱ पि भवनि 
तत्रेव प्रे स्वामी “भूवादिनवगणोक्ताः स्वार्थे णिजन्ता अपि भवन्ति, चुरादि- 
९ © ~ g १० 
गणस्तु निदर्शनार्थं इत्येके । ( तेनापठितेभ्यो5पि क्वचित्‌ स्वार्थे णिच्‌ -सि. कौ. धा. 


सं. १९४४ )-रामो राज्यमकारयत्‌-वा, रा. ६,१२८,१०५? । “चुरादिणिचौ बहुळं 


निदशन वेत्यपरे | तेन पक्षे “चोरति’ 'चिन्तति' इत्यादि सिद्धम्‌ |” 

विलियम्‌-ड्वा इट-हिटनीमहाशयश्रुराद्गिणं नाङ्गीकरोति । स इह नामधातूनां 
प्रयोजकधातूनां च संक्रान्तिमभिव्यनक्ति “संस्कृत ग्रामर” इत्याख्यस्य स्वपुस्तकस्य 
६०७ तमेऽध्याये । तद्यथा-- | 

“हिन्दुवैयाकएणा दृशमगणम्‌ उत वा चुरगणम्‌ “अय'-विकाणा- 
न्वितं संख्यान्ति । अन्याद्दशधातुभ्य इवं तिबादयो5पि ततः सञ्जायन्ते। इह 
यौगिकक्रियापदता प्रयोजकता च। सुतमाम्‌ एष पूणतो यौगिकक्रियापेदत्वेन 
व्यवहरिष्यते ।” प 

“पूर्व ( ६०७ तमेडध्याये ) सूचितमासीदू यदू हिन्दुवैयाकरणा अबुतङु 
दाहरणं च भूयिष्ठाः पाग्राद्या अपि ( नवगणतः ) अन्ये यौगिकधातुगणं प्रमाण- 
यन्ति वर्णितपूर्व-( भ्वाद्यादिक्रयायन्त )-ठुर्यक्रमम्‌ | यद्प्येतदृणधाठुरूपाणि सामा- 
न्यतो मूल्धातुसम्प्रक्तम्‌ 'अग्र'-विकरणं दर्शयन्ति तथाप्ययं शद्धो गणो नास्ति प्रत्युत 
सहकारी यौगिकक्रिय्रापदात्मको वा। (अस्य क्रियापदानि सन्त्यंशतः प्रयोजकः 
रूपाणि, परिवर्तितयतिना सहांशतो नामधातुरूपाणि च ) | न 

--“संस्कृत प्रामर” इत्यस्य ७७५ तमेडध्याये । 
बयं तु जूमः--सर्वे धातवः पूर्व नामान्येवासन्‌, व्यापाराणां नामस्वेव सत्त्वेन 


~ च 
ते Ee । कस्यापि नाम्नो बहवो व्यापारा भवन्ति। अत 
तष किना न मिथो विरुद्वा अपि। तद्यथा 
एव कारणादू धातूनां बहबोऽथी लभ्यन्ते, कंचन ह ग 
घाते च; \/ पुस्त्‌ ९/बुस्त्‌ आदरानादरयोः । भूशब्दः 


प्रति 
\/ चक्‌ ( चक ) द्र तस्मिन्‌ खिंति-वृद्धि-संक्रा न्ति द्रव-जय पूज्यता-पालन- | 


प्रथिवीबाचको नाम | ह 
शोधन-जीवनावतेन-क्षरणोत्पत्तिप्र्तयों व्यापारा 


, {द 
गतेऽपि तस्मिस्तथात्वं साम्प्रतम्‌! खितिद्वुवा'द्‌ 


विद्यन्ते, इति हेतोः क्रियारूपतां 
विरुद्धार्थोदाहररणा निं- भूत्यै -मलुः 
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५,३९=विबृद्रयथैः (मन्बर्थ.); भूयर्थम्‌-रघु. १,१८ = वृद्वयथम्‌ ( संजी. ); अभवत्‌ - 
रघु. ४,१० =संक्रान्तः (संजी.); देवान्‌ भावयतानेन-गी. ३,११ = तर्पयत(नी. व्या.); 
भावेपु-रघु. ३,४१=वस्तुषु ( संजी. ); भवन्‌-नेष. २,३२= प्रपद्यमानः (प्रका श.); 
भवन्ति-नेष. २,३२ (प्रकाशटीकायामेन) = भ्रमन्ति; भाविता=तर्किता, द्राविता 
( प्रकाश, ); भविष्यन्ति-मभार, ५,१२८,४३= जेष्यन्ति (नीलः); ( प्रणयं ) भाव- 
यन्ती-मभार. ४,२७,७-द्शेयन्ती ( नीळ. ); भावितस्य-मभार, ५२६,९४ == 
पूजितस्य ( नील. ); भावितः-मभार. ५,८७,१ = हृष्टः ( नील. ); बुभूषति-मभार. 
१२,१३९,९०=पाळयितुमिच्छति ( नीळ. ); भवन्ति-मभार. १२,२९५.३४ == 
उत्पद्यन्ते ( नील. ); भावितैः-मभार, १२,३२६,१९६ = शोधितः; भविष्यामि-मभार 
२,११३,२९४ = जीविष्यामि ( नीळ, ); भवन्ति-हरिवंशे १,८,४० = आवर्तन्ते (नीळ ) 
भावयेत्‌-हरिवंरे १,६,१०=क्ष्रेत्‌ ( नील. ) । ह. 
भूबादयो धातवः १/३/१ इति सूत्रं नाम्नामेव क्रियाचाचकानां धातसंज्ञा 
बिद्धाति न तु धातूनाम्‌ इति हिटनीमहाशयेन चुरादिमेव नामधाहुं वदता 
नाचिन्ति । अपरम्‌, चौरादिकानां धातूनां प्रयोजकता नास्ति, स्वार्थ णिच्त्वात्‌। यथा- 
चोरयति/ चिन्तयति, कथयति,गणयति-प्रश्रृतीनि शुद्धधातुरूपवदेव प्रयज्यन्ते | गण- 
यति=गणनां करोति, न तु कारयति--“गणयति न दुःखं न च सुखम्‌” IE 
केचन धातबः सन्ति ये प्रयोजकसारतामप्याइधते। | 
यदीयः प्रथमः क्रमः कापि नास्ति तादृशाः केचन धातवः 
९/ कथ ( कथ ) १०/२९७; ९/ क्षम्प्‌ ( क्षपि ) १०/८३; \/ गण 
( अँ ) ४ चिक्क( ही ) १०/६०; चिन्त्‌ ( चिति ) १०/२; १/चुण्ट 
( चुटि ) १०/१९९; \/ चुम्भ्‌ ( चुभि ) १८/९४; (/चर (चः ८ 
१०/३२८; ९/ बुल ( बुर ) १०/६६ प्रभृतयः जि | जयो गाता 
घातवः संक्रा न १ व्‌ हे NC "९ च न र (2 टा 


। १०/२९९; ९” चम्पू 


-"१/अंश (अंश) १०/३६२ समाघाते (प) 

RS A < इं इं ते 
से-सा-श-च-जै-शा> क्षी-कात-हे पर ताची 

संघाते-काळू | अ वा. 

~ अक्ष ड 

विभाजने--वो | च हा ) । 230 
अंशुः शमष्टमात्रो भवति । 
अननाय शम्भवत्तीति वा 

दा २,५,५ | 
४भश्‌ (अशू) ५/ 


समाघातः = विभाजनम्‌ -श्री व्याप्रौ ( आ ) 
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कु) एकू, अंक, प्रापणे, दाने, उपखितौ ( उपहारे ), 
खवः ० - 
अव. अस=अशः-वा. पॉकर्नीः | 


क--लेति. उमेरुस्‌; गॉथि ज 
ळू ५ अर स ० ४४ ९ उ 
कोशात्‌ | | ) अम. उस्‌-पी. टी. ऐस. पालहि-ईग्लिश- 


ग--अंशु०-क्र.१, ४६, १०; अंशुक० (ऋषि०)-ऋ.८,५,२ शो 
; -ऋ.८,५,२६; त्वमंशो वि 
भाजयु; ( अग्नि० फ. टत १,४; वा. सं, १०, ७) अ. वे. ६२५ ॥ 0 र 


१ अंस (अंस)१०/३६२ समाघाते(प) इति < १० अंश (अंश) समाघाते 


श-च-काकृ-कात ?८ चन्द्रः-क्षी । (प )। 
क्ी-मे-सा-जै-शा-हे । अंह (अहि) १०/ 
विभाजने—वो । भासार्थः (प ) | 


~ (_ < 
क-ओऑम्‌ ( ए ) सॉ-स्‌=स्कन्धः-चा, पॉकर्नीः । 
ग--व्यंसयामास तस्य प्रहारम्‌ -मभार. ३,११७२८; शक्ति व्यंसितां माधवेन- 
मभार- १,१९७। ne 004: 
घ--अंस = स्कन्ध!-जातक १,९ | 
४ नह (अहि ) १०/२३५ आसार्थ: (प) \/अंहू (अहि) १/ गतौ 
मे-श-च-जे-काकृ-कात- . क्षी-हे । (आ )। | 


शा > भाषार्थः-सा \ अंहु १/३१९ कलुषे (प) 
भासे-वो । काकू | 
अम्‌ (अम) १/ गद्या- 
, दिषु ( प )। 


अघायतिञऋ, १,१३१;७। 
अभ्यघायति-शौ,७,७३,३ | 
५ अङ्घ. ( अघि) १/ गद्या- 


- क्षेपे (आ) 
+५ अघ (अघ ) १०/३८५ पापे ( प ) ५ अघ्‌ १/४१३} गत्याक्षेपे 
मैन्सा-श-चन्जै-शा >< क्षी । „(आ )काङृ। . 

४ पापकरणे-- \/अंहू १/३१९ कलुषे ( प ) 
? काकृ-कात-हे । काकू । 
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पापकृतौ-बो। \/अंहू (अहि) ६ ०/ 
RF भासार्थः (प)। `` ` 
५ छ अंह्‌ (अहि) १/.गती (आ) 


क-अघ ( लॉ) =अननुकूलम्‌ , धृणापृर्णम्‌ ( ¦ ) । 

ख--अवे. अय= अघम्‌-वा. पॉकर्नीः । 

ग--अघो बुकः-ऋ. १,४२,२॥. अघम-खि. २५११,१,४; मा, ३५६; 

` १,२८,३। । 
अवीज एतच्छब्दनिष्पत्त्यये कहिपिंतम्‌\/ अघ्‌ इति धातुं१/ अर्ह, इत्यस्य 

रूपान्तरमाहः । \ अङ्गे इत्यस्य तु भौवादिकस्य गद्याक्षेप पठितत्वादपाथं एवाय- 

मायासः संभाव्येत । आक्षेपस्य निन्दायां वैयाकरणेव्योख्यातचरत्वाज्िन्दितकमात्मक- 

शब्दार्थसांगलस्य(/ अङ्ग. इनेन सहजप्राप्तस्ादिति "भाच इति शातनी विश्वबन्धु 

( चैदि. प. को. संहि. भा. ) 


वयं तु त्रमः\/ अघ्‌ १,४१३७०गयाक्षेपे (आ) काकू, \/ अँह १/३९९ कलुपे 
(प) काकू; ५ अङ्क, १/१०५ गत्याक्षेपे ( आ ) इत्येतेष्वस्ति कंश्रन बिकाससंवन्धः । 
\/अघ>\/ अङ्घ >\/ अंह इति। अतः काशकृत्स्नीयस्य \/ अघ्‌ धातोः सत्त्वादपाथे 
एवायमायास इति । 


4 अङ्क (अकि) १०/३७२ लक्षणे (प) \/ अङ्क (अकि) १/ लक्षण (आ) । 


€ १७१० 


श 


ह, मेसाचकाक क्षी-जैःशा-हे। \/अङ्क (अङ्क) १०/ पदे लक्षणे 
FE FX  गतौ-हे। च (प)सा। 
JO  लक्ष्मणि~चो। ` \/ अङ्ग ( अङ्ग) १०/ च=पदे 


` लक्षण (प) सै । 
/ ४ अङ्घ (अङ्क) १०/ पदलक्षणयो$ प 
र ` (प) इव्येके-क्षी। 
. ग-अङ्कयेत्‌-छुदशनो. २९४ ¦ १०। 
0023... घ--अंकेति-जातक १, ४५१ | 
 . ____, छ-7४/ अकाना >मूल्यनिधोरण, परीक्षणे । 
यार "४ अङ्क (अङ्क) १०/३७३ पदलक्षणयोः (प) < १/ अङ्ग पदलक्षणयो। (प ) । 
. शचजै-शा % इलन्य-क्ली। शपः पूर्ववतू । किला 


पदे लक्षण च--सा । पर्यद्डयाते--ऋ, ९०,१३४ 
छक्षण-मे-काकृ-कात _ अब्चतरङ्क,- ष्यादू 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ५७३.; 


महाभाष्ये ८,२,४८; शु. प्र 
१२३. | 
पदम्‌ =संख्यास्थानम्‌-दइुगोदासः 


ग~ बराधाङ्कगता झुभाम्‌-वा. रा. ३,२,१६(गी, प्रे. सं.) -अङ्कः = उत्सङ्गः | | 
-"१/अद्भ (अङ्ग) १०/३७३ पदलक्षणयोः (प) 22अङ्क (अड्ठोपदलक्षणयोः 2 


श.च-काकू-कात” क्षी। | (प)। [ 2 
( ज-शा-५/ अङ्ग) पदे लक्षणे च--मै- ` पूर्ववत्‌। | 2 
| | जै-शा-हे। दि लक 
पदे लक्ष्मणि-वो । ८ व्य 
ग- अङ्ग गलितं पलितं मुण्डमू-च. प. स्तो. (शङ्का०) । अङ्ग | कञ्चित्‌ कुशली ` हम 
छ ७.» 


तातः-कादम्त्र. ( मुम्बा, संस्कं. ) २२१ | 


+ अङ्घ (अङ्घ) १०/३७३ पदलक्षणयो; (प) इत्येके <\/ अङ्ग (अङ्ग)पद्लक्षणयो 
मे-सा-श-च-जै-काकू- -क्षी ५ (पष)। 3 
` कात-आऱहे-बो>.. `. . ` -- . ` ` . पूवबच्छेषोक्षेयः। .: 


5 


(“अङ्क ८ अङ्ग? %८अङ्घ इति विकासो मननीयः। --... ˆ - `. 
./ अन्न (अन्यु)१०/२११ विशेषणे (प्र) . भन्न (अन्चु) १/गतौ याचने 


श-च > क्षीमै-्साजेकाक- च(उ)मे। | 
for DE MIR 8 BE) RE 
व्यक्तो-बो। : : ठ. 5८ त न 
छ _ विशेषणमूचच्अतिशयः-णक्षी| ` = 


ग--मुदमन्चय-गीतगो १०,१९१ --जनय । 


७८७ त 


+-\/ भञ्ज्‌ (अजि)१०/२२८ भासाथः (प) ५/अ्च( अन्जू ) ७/ व्य क 


मै-श-च-जै-काक-कात- क्षीहे । म्रक्षणकान्ति' '* ( प). 
_ ज्ा>% . . . __ भासिटवो! . ५ अजू (अज). १/._ गति : 
3... , ` ` भाषाथा-खामिकाइय- णयोः(प)। ` 


` पाचुसारेगजिल्यते- 7 (९ 


E 


७६६ ` पाणिनीयधातुपाठ्समौक्षां 
ः क्षी-मे-सा-च-जै-काकू- ४ अइ_(अदूड) १/ अभियोगे 
कात-शा-हे-वो | (प)। 
तौच्छथे-वो।... 
` ग-कालाट्टहसित०--राजतर. २,४७। ` 
घ-अट्टियिति=व्याकुलतायाम्‌ , चिन्तायाम्‌-दीध, १, २१३ | 
छ-अठानाश(< अटनम्‌ =अनादरे) = पीडने, क्लेशने । 
छ--आटना -दमने, भारेणानमने । 
ज--आटा-आटि न कलह, तर्कणे ( तु. सन्थाल-आडा, आड़ इति )। . 
अन्ध (अन्ध) १०/३७० दृष्टयपसंहारे (प) 


यु अन्त्‌ (अति) १/ बन्धने 
च?८,श(जै-शा- क्षी-साजै-काक कात- ` (प)। 
अन्ध) शाद  ५अन्द्‌ (अदि) १/ 
| रष्टयुपघाते-मै-सा। बन्धने (प)। 
र | ै ` इृक्‍क्षये-बो | 


| क-अन्धाँ=अन्धः; अन्धकारः । हेति. उम्त्र -- छाया । म. नीदेलें, अन्दाँ 
३१ 5 a न्‌ व श अन्दा- 
रेन्‌ पु. उ. ज. अन्दान्‌ ; म.उ.ज. अन्ताने , अन्दान्‌; आंग्लभां. व्लओ इन्दू | हँ 
Re -- अन्ध ( ¦ अन Ri यो 
मानः स्वि ( एक, पी 
भाच! इण हः १११२८; ४४१३ | 
ज अम्‌ (अम ) १०/१८८ रोने (प) १ इ 
अ 
र च, श क्षी मे-सा-जै-कक्- [ गोद १/ 
जै कात-झा-हे-बो । 
प्रयोजकः हि. । जी 
हे क--ऑमॉ-! औमॉ = अपरिपक्कम्‌ , असिद्धम्‌ । ति र्‌ 
अर्भे हुमूजअपरिपक्षम्‌) असिद्धमू। पु. इरि, आः अमारस्‌ --तीक्षणम्‌ । 
आरती कपूर म्‌। यु. इरि, ओम्‌ = अपरिपक्कम्‌ , असिद्धम्‌-वा. | 
7 2 शिर मू भबस्वामयतू-अ.वे ९८,१०। 5 
“अक, (अक) १०/१०३ स्तवने (प ) अचन्यपीमविग _ ७६ 
| श क्षी भै-सा-कात-दे । 


9... ' निरु 


( ९ अचे din थि ) > ` । / चः 

ढ़ 

> ( अल ५ ) sr ६-४ > 

म 49 || 

SNR ११ स्य 
0 श 


en 
| क 
७ 


=सा। ५, | 
| ५ न्ती >> ` क है £ है) ४ श्र >) ऋच ) 
= a 2 क ति २ दर व ज्ञ 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | Es: ड 
` ` अर्क १/४१० आदाने 

(आ) काळू | ल. 

अचे ( अच ) १०/ कै" 

पूजायाम्‌ (प) । २३ 


अके —निघ. २/७-- 
अन्ननाम ; २/२०= ` 
वज्रनाम | . 
अर्का देवो भवति यदेन- 
पिक मचेति--निरु. ५,४,६। 
क-ऐक = मयूखः, गभस्तिः; युतौ ।. अमे, ऐर्ग = किरणः; ऐकिंन्‌ "सर्गः, कट पु 
आकाशः-वा. पॉकर्नीः । | 2 


--९/अचे. (अर्चे) १०/२५९ पूजायाम्‌ (प) आधृषाद्‌ वा //अर्क, (अक) १) 
श क्षीमे-सा (उ), काक- स्तबने( प )। : अर 
॥ जै-कात-शा-हे (आ) । शेषः पूर्ववत्‌ । EE 

, पूजेवो। 


प्रयोज; '. हि. 7 RTT 
ग--अचेयन्ति-अथरवेशिखो. ६,१६; रुहृ. ६; वड, ६,४५; अर्चय-बि. १७।- 
अर्चयेत्‌-सुण्डको. ३,११०; मैच्यु, ४,६; त्रबि, ५५; अंचेयिष्यन्ति-भव, १,५६। 


-- अजै (अर्ज) १०/१९३ प्रतियतने(प) | \/ अज. ( अर्ज) १/ अर्जने र | ज 2 


च?८)श _ क्षी-मे-सा-जे-काकृ- (प.))। तता 
के कात-शा-हे। २ गट. आध कज ती 
संस्कारे--वो । ० 2 
प्रयो हि. । 43 
प्रतियत्नः = संस्कारः क्षी । 


_ ग--यदू गर्हितेनाजेयन्ति क्रमेणा ब्राह्मणा घनमू-मचु. १९,१०२। घनम धनमजेयेत्‌- 
कथासरि. ६,३६। इह तास्ति प्रयोजकता, स्वार्थं णिच्त्वात्‌। . 
कृ-कात- (प) णा. २/४ स्थन्‌ । 
के \/अद्‌ः (अद) १/ गतौ 
_ याचने च (प) 


प्रापणयो 


७७३ पाणिनीयधातुपोव्समीक्षां 


क्षीमैसा-च-जे-कांक- \/अङ्‌_(अद्ड) १/ अभियोगे 
कात-शा-हे-वो । (प )। 
तोच्छथे-बो। ` 
` ग--कालाटृहसित०--राजतर. २,४७। 

घ-अट्टियति=व्याकुरतायाम्‌ , चिन्तायाम्‌-दीघ, १, २१३ । 

छ-अठानाशं (८ अटनम्‌ =अनादरे) = पीडने, क्लेशने । 

छ-आटना= दमने, भारेणानमने । 

ज--आटा-आटि - कल्हे, तके ( तु. सन्थाळ-आड़ा, आड़ि इति )। . 

१ अन्ध (अन्ध) १०/३७० रृष्टयुपसंहारे ( प ) 


जै २ अर १ न a 
१.) जती पाजिकककात; Cr 
थ्टपपधाते-मे-सा। बन्धने (प )। 
ृकक्षये-वो | 


क--अन्धा = अन्धः: अन्धकारः लै > 
रेन्‌; पु. उ. ज. अन्दान म | उति. उसन छाया । म. नीदेलें ना 
र 0 लचे अन्द्‌ 3 अन्तान. अन्दान्‌; आंग्ल्भा. ब्लेआ इन्दू ॥ छ 
>पेमान्थः ख्वञिःओणो भूरे... एव. पकः । 
ड ° *श्राण त्‌ क, १,११२ ८: | ४ 
--४/ अंधाव ( सक )-अन्धले ८०८) ४१४११३। 


धत्वे । अंघावेइ-बिक्रान्तकौर 
7४ अमू (अम ) १०/१८८ रोगे (प ) *२/ञ लय 
च», श क्षी मे-सा-जै-कोक्- सोद (अम) ९१/ 
कात-शा-हे-बो | . भादिषु (१)। 
प्रयोजकः -हि.। ; 


क आमा" औमों = अपरिपक्कमू , 


अमें. हुम्‌ ज-अपरिपक्कम्‌, असि द्ध असिद्धम्‌ । ठेति. अमारुस्‌ र र 
पॉकनी!। ` 3: इरि. ऑ्‌=अपरिपकम्‌, a 


ग यस्या उद्रमामंयंत-त्र. १० १८६ 
-"१/अक_ (अक) १०/१०३ स्तवने: 
- (3 नॅ(प) : 
` च>, श क्षी-मे-सा-कात-हे | का! 
स्तुतो--जै-काक्श्ञा । 
“तपने? इत्येके--क्षी-सा | ६ 


७ 


स्तवनपाठो युक्तः--सा | Re प) । 


१२२ । मूत्र भवत्वामयतू-अ.वे. ९,८,१० । 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


- ५७३ 


॥ 


तापस्तुत्योः--वो । ` स्तुतौ(प)। 


८ व ८ न i 20 कनै 
क-- ऐके = मयूखः, गर्भास्तः; युती ।. अमें. एग = 
आकाशः-वा. पॉकर्नीः | 


--५/ अचे. (अचे) १०/२५९ पूजायाम्‌ (प) आध्रषाद्‌ वा अर्कै (अर्क) १०/ 


क्षी-मै-सा (उ), काक,- 
 जै-कात-शा-हे ( आ ) | 
पूजे--वो । 


ह्व. । 


श 


प्रयोज, 


ग--अचेयन्ति-अथवेशिखो. ६,१ द रुह, ६; वउ, ६, 
अर्चयेत-मुण्डको. ३,९१०; मेच्यु. ४,६; त्रबि, ५५; अंचेदिष्यन्ति-भव. १,५६१ 
(प) अर्ज. ( अजै) १/ अजैने 
(प )। je 


-\/ अर्ज्‌ (अर्ज) १०/१९३ प्रतियत्ने 


च >, क्षी-मै-सा-जै-काक- | 
कात-शा-हे । 
संस्कारे--वो । 
प्रयो. हि. । 
प्रतियत्नः = संस्कारः क्षी । 


\/ अर्क १/४१ of आदाने 


(आ) काकू.। 


१०/ 
पूजायाम्‌ (प.) । 
अकोः--निघ. २/७= 
वञ्रनाम । 
अर्को देवो भवति यदेन- 
मर्चति-निरु. ५४६ । 
किरणः; ऐकिन्‌ त खर्ग ` 


स्तवने(प) । 
शेषः पूर्ववत्‌ । 


~ 


४५; अर्चय-बि. १७।. 


= 
मज री. व. 
yer 


'५७४ पाणिनीयधातुपांठसमीक्षा 
उपयाचने--हे। , अर्थोऽतेररणस्यो वा= 
. याचेने-वो । निरु. १,१८,१ । 


कए ॥ है YA 
ख--अते =कतेव्यम्‌ , अनुग्रह उपकारो वा-वा. पाकची! । इ 
ग-अर्थैयेथे-ऋ. १०५१०६५७; अर्थयाथे-१५८२,१; कौ. १,४९६; जे. १,४० । 
अर्थयस्व धनं .बहु-मभार. ३,१२६८१ । खगतिं प्राथैयन्ते-गी, ९,२० | समथये-रघु. 
` ११,७२=मन्ये (संजी.) २ 
ड-_\/ अत्थ ( सक ) =याचने, प्रार्थने, विज्ञप्तौ । अत्थए-निशीथचूर्णि ४ । 
. छ-_\/ अरथाना = बोधने, विवरणे, (२) व्याख्यायाम्‌ 


“११ अद्‌. ( अदे ) १०/२७७ हिंसायाम्‌ (प) ५/ अदे _( अद्‌) १/ गतौ 
श-च »< आधृषाद्‌ वा योचने च ( प ); यातने 
क्षी5मै-सा-(उ)-,काकऊु, च इत्येके-क्षी । 
जै-कात-शा-हे( आ) । अद॑यति--निघ.२/१९-- 
वघे-वो| व्धकर्मा। 


i ऋ १/ गतिप्रापणयोः 
ह " “> ( प ) | 

हि ग-- अदैयोदधिम-अ.वे. ४,१०५,६: अढेयन्‌-६,४९,२० अर्दयति-सै. ४,५ 

5 योदाधमू-अ.वे, ४,९५६; अदेयन्‌ू-६,४९०॥। अद्यति-से. ४,५६ | 
5 तौमरे;-मभार, ३;१६४.० । RE आजकल अर 

कु ड-- १/ अइ ( सक ) नववे, ताडने-व्यवहारसूत्रभा, १० | | 


_ छ--९/अदुना#--पीडने । 
छ--५/ अरदनोका = मदने, पेषणे, ( ध्‌ ) बर्षे ग] 


० के, ७ 


जा दु अह , (अह) १०/१९९ पूजायाम्‌ ( ) क ; तट र हे पु ५ ल्हु स्‌ 
ESV अल. हो . | 3/ अह. ( अहे ) १/ पूजायाम 
Se े-सा-जै-काक ` (प)। क ऐ र : $ 
| कात-शा-हे , -%अर्घ (अर्घ) १/ मूल्ये | 

पूजने-बो। . - (प) वो...) ; 3 


न्मघुपर्केण-- 


| या 


8... 


~ 
७" 
“१.7 


पाणिनीयधातु पाउसमीक्षा ५७५ 


अवधीरितमुहृद्नचम॒स्य-हितो, १। अवधीयै-शिशु. ९,५९- तिरस्कृत्य सर्वडूषा 
अवधीरणाम्‌-रघु. ८१४८.; शाकु. ३,१४ | अवधीरिता प्रिया-शाकु, ६,१२। . 


+ अश्व (अश्वतर) १०/१८८ "` "`` (आ) यः कश्चाध्वानमरनुवीता-, 
श-ञे-शा-हे-बो>< . तेनातिक्रामति । श्वः स वचनीयः--निरु. 

१,१२,५ | 
आचक्षीरन्नषटेयश्चम्‌-- 
निरु. १,१३,१ | 
अश्वः कस्माद्‌श्नुतेऽध्वानम्‌ । 
महाशनो भवतीति वा-- 
निरु. २,९७,४ | 


अश्वतरः ( =तठुरंश्वः )--वस्सोक्षाश्चषमेभ्यश्च तनुत्वे-पा. अ. ५/३/९१ । 
अश्वतरी- पञ्चत, २३ | 


--९/ आन्दोळ(आन्दोल) १०/६४; ३८४ “”““ (प) बुल (दुछ) १०/ 
श-च-जै-काकृ-का त-शा >< क्षी-मे-सा > (हे)। उत्क्षेप (प)। 
( हे-१/अन्दोळ ) । दोलने--वो । 
ग--आन्दोलय़ति-महो. ४,११३ । : 
डः--९/अंदोल (अक ) =दोळने, ( २) कम्पने, ( ३ ) संदेहे-स. ५२१ । 
ङ--५/ अंदोळ ( सक )--कम्पने-सुरसुन्दरीचरि., २,६७ | 


--/आप (आप्ल) १०/२८६ लम्भने ( प ) आप ( आप्ल ) ५/ व्याप्ती 
श-च >< क्षी-मे-सा- (उ),-ज- (प)। 
` काकृ-कातशाऱ्ह । 
“व्यापने--ो । 
०४४) 28:40 प्रयो द्वि | 


लभ्मनम्‌ = प्राप्तिः क्षी । 
ग--आपयतो वे तावऱ्योन्यस्य कामम्‌-छान्दोम्यो. १,९,६ । आपयितु भूपमाह 
यौरान्धरायणः- कथास. १७१२ | | | है. 
| --/आहर (आहरक) १०/३९० + `` (प) \/ ह. १/कोटिल्ये (प) । 


श-जै-शा-हे-वा ><  आचष्ठ; 
ड तेनातिक्रामति वा | 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 


४७६ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


--१/इल (इल) १०/१२० प्रेरण(प)  १/इल (इल) ६/ स्वप्नक्षेप- 


श-च>> ` ` क्षी-ै-सा-जे- णयोः (प)। . 
काकृ-कात-शञा-हे । \/ ईर्‌ (इर) २/ गतौ 
क्षे-वो। ` कम्पने च (आ )। 

\/ एछा ( कण्डरा, ) विलासे 
(प )। 


९ ¢ 
कएल = विश्रान्तौ, शयने (--वा. पॉकर्नीः । 


ग--( कथं चातो नेळयति कंन रमते मनः-अ.वे. १०,७,३७। यां यां 


कामयते सा भूरवेलयति-शन्रा. १०,३,३,८ । ) 


न डू ( ईड ) १०/१३० स्तुतौ (प) \ इड्‌ (इंड ) २/ स्तुतौ 
च), श क्षी-मे-सा-जे-काक- , (आ)। : 
| | कात-शा-हे-वो । 
स्तवने--कात । 
प्रयो. हि,। 


_ग-रैंलयति-शत्रा, १०,३,३,८। गीर्भिउ्याभिरेडयन्‌-वा. रा. ३,५११ 
( गी. प्रे. सं. ) । नास्त्यत्र प्रयोजकता । 


+-\/ ईर्‌ ( ईर) १०/२६१ क्षेपे(प) \/स्‌( इर ) २/ गतो कम्पने 
च, श क्षीमैसा-काकू. च(आ)। 
हे।  /३इ्‌ (इंड) २/ स्तुतौ (आ)। 
धेपणे-जै-कात । 
प्रेरणे शा । 
गतौ नुदि-वो । 
प्रयो. हि. । 


ग--अपः समुद्रमेरयत्‌-ऋ. ८५६,१३ । पन्थानो येभिर्िश्वमैरयः-अ.वे. ७,३३, 
१ | रथन्तरं; साम ईैरयति-मभार, १२,९८६; अथ वाचमीरयति तामु नाम्नीरयति-- 


१३,९८६ | FS 
न उध्रस्‌ (उध्रस) १०/२१४ _ उडछे (प) उ; 
( सा-हे-बो+/ उध्रस्‌ ) त्येके-क्षी। \/भ्रस्‌ ( उघ्रस ) ९/ उञ्छे 
he क्षी-सा-हे । (प )। र 
उञ्छे उत्क्षिपि 


क. YT 
a = ५ 
५ कहि 
पन्छी)» |. 
Pe) 
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+ उलण्ड (उढडि) १०/९ उत्प्लेपणे (प) १/ओलण्डू (ओलडि) १०/ 


क्षीमे-श-च-जै-काकू- अपरे तु--सा। . उत्क्षेपे(प)। 
कात-शा-हे-चो % १४ ढण्ड ( छडि) १०/ उत्क्षेप 
(पं) अन्ये-क्षी । 
. ८ उन्द्‌ (छदि)१०/उतक्षेपे (प) 
चान्द्रा क्षी । 


छ \/ उलटना; १/ (उ) छादना; १/ उल्दना-बुं. ख. = अन्नादिपूर्णशकश्या ` 
अग्रत उपरि क्षेपणे, प्रष्ठभागतश्चाधोनयने, (२) अघःक्षेपे । 
छ-उळद्ना#; \/ उलेड़ना#; १/ उंड्रेलना; \/ उलेडना (< उळण्डनम्‌ ) = 
he ट्र 
पातने, क्षेपणे--“उछद्त मद अनुमद्‌ ज्यों जलधि जळ”-कविभू षणः । 


--९/ ऊन (ऊन) १०/३३५ परिहाणे ( प) ५ ओणू ( ओण ) १/ अपः 
श) क्षी-भै-सा-जै-कात-शा- नयने (प )। 
हे-वो | \/ ऊ १/५५१ शब्दे (आ) 
परिहाणौ-च । काकू । 


परिहरणे-काकृ । 
क--ऑइ-,ऐंडआ --अपूर्णम्‌ , न्यूनम्‌ हीनम्‌ । निष्ठान्तत्वेन-नॉ--! 
ख--अवे. ऊन--ऊनमू , न्यूनम्‌ , अपर्याप्तमू-वा. पॉकनीः । 
ग--मा त्वायतो जरितुः काममूनयीः-ऋ. १,५३,३ । ( अनिलण्यन्तत्वं तु 
यथालक्ष्यम-क्षी. १०/२०१ यु. मी. सं. ) आङ्योगेऽडभाव इति वागीशः । यत्त 
ऊनं तत्त आपूरयति-अ.वे. १२,१,६१। 


> ( ऊर्ज ) १०/१६ बळमप्राणनयोः ( प ) (“ओज १०/ उल्लीलतती; 
Va शी सै-सा-च जै. काइ (प)वो। 


शा प 

कात शा-हे । ऊजे १/४२५ ४ गतो (आ) 
जीवने बले-वो काकू | 

० ऊर्क -निघ.२/७-अन्ननाम। 


ऊर्जयमाने-निरु. ९,४३ |] १ सत 
बलवती, ऊर्जेतां च कुवोणे- 
« दुर्गांचायेः । 


प्राणनम्‌ = ज्ीवनम्‌+-क्षी । - 
(गा -- ते, उच्छूनताया विस्तारे-वा, पॉकर्नीः । 


७३ 
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ग--सनाभयो वाजिनमूजेयन्ति-ऋ. ९५८७४ | स प्राणिति तमूजेयति-शन्ना, 
७,५,१,१८ । ञजैयति-काठ, २०)७ । | 


` |/ऊष (ऊष ) १०/३८५ छुरणे(प) /ऊष्‌ (ऊष) १/२९० ७ 


"७८ 


मै-सा-श-च-जै-काकू- क्षीहे। संजायाम्‌ (प) काकू; 
कात-शा-वो>< | कात २२३ | 
५/ऊष्‌ (ऊष ) १/ रुजायाम्‌ 
(प)। 
५/ रूप ( रुष ) १/ भूषायाम्‌ 
८ (प ) इति सुधाकरः-सा । 
४ ओरण्डू (ओलडि) १०/९ डब्क्षेपे(प) \/छण्ड्‌ ( डि ) ९ ०/ उल्क्ेपे 
2 क्षीच-नैकाकू. (प) अन्ये-क्षी । 


'कात-शाःहे-बो । (/हन्‍्दू ( छदि) १०/ उत्क्षेपे 
उत्क्षेपणे-मै-सा । इति चान्द्राः--श्वी 
४/ओलळ्जू १/ उत्क्षेपणे (प) 
वो । 


2 . छ--// ओँझना, \/ उड़ेलना, १० उल्झनां-बुं. ख. (< दान , आ-- 
५ उज्झनम्‌ १ ) =उदेलने, पातने, क्षेपे | ] हक 


¬ कण्‌(कण) १०/१८३ निमीलने (प) ४/ क्ष्मील ( क्ष्मील ) १/ निमे 
Ee च», क्षी-मे-सा-जै-का कू- षणे ( प )। 
ड 9 कात-शा-हे-वो । ९/ कण्‌ ( कण ) १/ शब्दाथ 
प.) 
\ कण्‌ ( कण ) १/ गतौ (प) 
मित्त्वम्‌ । 


काणो विक्रान्तदर्शन इत्यौप- 
` मन्यवः । कणतेवो स्यादणू- 
. भावकसेणः। 
““दर्शनाणूभावात्‌ काणः- | 
निरु. ६,३०,१। 


Eg 


१; अ.ःवे. "१९,४,३; तै. २ 29 


पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा - ५७९ 
१ कण्ठ ( कठि ) १०/२९४ शोके (प) आधृषाद्वा कण्ठ (कठि) १/ शोके 
श) ` क्षी-मे-सा-च-जै-. (आ)। 
ङ काकू-कात-शा-हे । 
आध्याने-वो । 


ग--कण्ठः स्तम्मितवाष्पवृत्तिकलुष।-शाकु, ४,५ । 


+-५/ कण्ड्‌ (कडि) १०/४५ भेदे (प) इत्येके-क्षी <\/ खण्ड्‌ (खडि) भेदे ( प ) ।. 


श्?८ क्षी-जे-काक-कात-शा । खड्‌ (खड) १०/ भेदे (प)। 
भेदने-मे-सा । “खण्ड (खडि) १/ मन्थे 
खण्डने--च । (आ)। 
- भेदे खण्डने च-हे । 
भेदे रक्षणे-वो । 


क--वील-, केला =ताडते, तोडने-बा. पॉकर्नीः । 
ग--त्रिभिः काण्डैः-अ. वे. १२,३,४२। काण्डचित्राणि-बा. रा. २८९, १८ 
. काण्डे = जले, चित्राणि (तिळ. ) । कण्डनी चोद्छुम्भश्च-मनु ३,६८। काण्डात्‌ 
काण्डात्‌ भरोहन्ती- वा. सं. १९,३४२ | | 

ङ- १० कंड (सक )--(१) अवहनने, (२) कर्षणे, (३) खजैने (प्रयोंज.) । 
कंडिंत-णाया, १,७। वकू-कंडंत-ओघ. ४६८; गा. ६६२ । 

छ-\/ कॉँइना † #=(१) मदने, (२) अवहनने, (३) अतिताडने । 


--५/ कत्र (कत्र) ९ ०/३५७ शैथिल्ये (प) मै ९/ कन्त्र १०/६ उपाये (प) 


आा-च-जै-काक- मै-सा-कात-हे-वो । काकू । 
7 पा /कते. (कई) १०/ शैथिल्ये 
९ (प) इति चन्द्रः-क्षी । 
९/कत्रे. ( कत्रे ) १०/ शैथिल्ये 


(प) इति दुगेः-क्षी । 
१/कत्थ ( कत्थ ) १०/३३५ 
शैथिल्ये ( प ) हे । 
५ कध्र (कध्र) १०/२४० 
शैथिल्ये (प) काळू! 
'- १/गात्र (गात्र) १०/ शैथिल्ये 
BR न (आ) वो | 
इह स्पष्टो विकासः । सर्वेषामन्ते ९/ गात्रधातुः सुपरिचितः प्रतीयते । 


है 
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५८७ ` पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षो 


न कथ (कथ) १०/२९७ वाक्यप्रतिबन्धे (प) क्यू ( कत्थ) १/ इछाघो- , 
वाक्यप्रबन्धे--मै-सा-च- 
काकृकात शा-हे-बो । 
वदने--जै-हे | 
` क-केत्‌-(!), कोत्‌, कृत्‌=विकर्थने, कथने । लिथु. कतिलिन्ति-संभाषणे, 
'कथने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--कथयति-त्रिपाद्ठिभूतिमहानारायणो, ५,६ | 
ह . ५६ । कथयन्ति-भव, २,५०। 
कथयस्व-त्रिता. ५,१। कथयिष्यामि-सै, २,३; मैञ्यु, २, ३। 
य पि 
कथेति-जातक ५,४६० = सूचनायामू कथेति-जातक १,२=कथने । 
ङ \/ कह्‌ ( सक )=कथने । वकृ-कत्थंत, 
गा. १९८। 
डः--९/ कहाव ( सक )=कथने । कहा ङ्‌ 
कहावेइ-महा. । 
ड--/ काह ( सक ) = कथने । काहय॑ते-महा, । 
छ“ कथना+=( १ ) कथने, (२) निन्दने । 
छ--१/ कहना ( <कथनमू ) = कथने, वर्णने | 


कहिज्जंत-राज.; सुर, १,४४; 


RE ( कणे) १०/३६९ भेदे णल 
शच-ज-काक?८€ ना | भे (१२८८ भेदे (प) 
( झ्या//कणे_) भेदने-भैसा। कि 


४ \/ कण्डू ( कडि ) २० भेदे 
भवि (प) | क 
रण; कून्ततेर्निक्रत्तद्वारो 
भवति-निरु, १,९,१। कीयते 


on शब्दो वायुना यन्न- 
ऊ ~ ER १ उणा, ३/९० तिन | 
क-केर--, कर्‌ =ताडने, व - दजन 
पॉकर्नीः। ˆ | ' दे महणे। किम्रि, कनं = प्रहणे-वा. 


ग--निचेतारा च कर्णें:-ऋ. १,१८४,२। 


ड--कण्ण (<कणेः )-पि. ३५८; प्रासू लि क्षितीश-नैष, ५,१३७ । 


ता -१/कते. (कर्त) १०/३५८ शेथिल्ये (प 
> मी ` “तू (कती) ६/ छेदने (प)! 
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१ क्त ( कते ) १०/३६८ शैथिल्ये(प) अत्र दुर्ग <\/कन्र (कत्र) शैथिल्ये (प) । 
क्षीमेश-च-ज-काकृ- इत्यपि-सा। . पूर्ववत्‌ | 
कात-शा > सा-हे-बो । ` 


+-\/ कठे ( कर्त ) १०/३५८ ज्ञैथिल्ये (प) पूर्ववत्‌ । 
मे-सा-श-च-जे-काकृू- क्षी। 


कात-श्ञा-हे-वो » 
-५/ कत्रे ( कत्रे) १०/३५८ शैथिल्ये (प) इति <\/ कदं ( कढ ) शैथिल्ये 
मे-सा-श-च-जै-काक्- दुर्गी-र्‍क्षी | (प)। 
कात-शा ><  क्षीनँन्वो। पूर्ववत्‌ । 
4 कळू ( कल ) १०/६८ क्षेपे (प) ५/ कल (कल) १/ शब्द- 
च?८)श क्षी-मे-सा-जै-का क- संख्यानयोः ( आ ) | 
कात-शा-हे । ५ कळ (कल) १८/ गतौ 
न॒ुदि-वो । संख्याने च च (प)। 
प्रयो. हि. । ५/किळू ( किल) १०/ 
'क्षेपे ( प )। 
काळयति-न्तिघ.२/९४:= 
गतिकमो | 


क--कैल +प्रेरणे-जू. 'पॉकर्नीः । हि 
'ग--संकालयन-मभार. २१०५२२ = क्षपयन्‌ ( नील. ) कालयिता- 
२,२१,२--संहर्ता ( नीळ. ) | संकालनमू-वा. रा. २,६६,१०--प्रे तनिहा रम (तिल,) 
\ ०११ * छि 


कछ (कल) १०/३१२ - गतौ संख्याने च (प) \/गण (गण) १०/ 


वा क्षी-मै-सा-काळु-कात । संख्याने ( प)। 
संख्याने--च | ५/ कलञ्ज. १/३१३] गतो 
गतौ--जे । (प) काकू । 

- आगतौ--शा । शेषः पूवंबतू । 


संख्यानगत्योः- हे । 
गतिसंख्ययोः--वो | 
प्रयो. हि. । | 
ग--कील+ कलयतामहम्‌-णी. १०,३० । कालः कळयतां प्रमुः-भा. पु. 
३,२९,३८ । कळ्ये-तैत्रा. ३४,१७१ । [ समकाळयन्‌-मभार. १,२१,७ >वनमनयन्‌ 
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( नीळ. ) ] (प्राकाल्यतू-काठ. १०,६-धा. गतौ वृत्तिः) | कळयेदमानमनसम्‌-शिशु 
९,०८ मन्येत । 

ड--१/ कल ( सक )=( ९ ) संख्याने, (२) शब्दे, (३) ज्ञाने, (४) 
प्रत्यभिज्ञाने, (५ ) संकोचे | कलयंति-विसे. २०२९ । वकू--कल्यंत-सुपा. ४ । 


न काल ( काल) १०/३२५ उपदेशे(प) पूववत्‌ | 
क्षी-श-च-जे-काककात- मै-सा-हे । 
शा» उपयोगे-सा । 
(चौ. सं. ) 
कालोपदेशे--वो । 
ग--कालयन्तः-मभार, २, १७,२४-नियमयन्तः (नील, ) । 


+ कालोड (कालोडित) १०/३८९  ......... (प) | 
<\/ गाल 
-सा-श-च-जै-काकृ-कात-शा- इति गुप्त--क्षी । र (प ) TSS) 


हे-वो » तदाचष्ट; तनाति- \/ लुड्‌ (छुड ) १/३१० ` 
क्रामति वा | ( प NT 
| कृनआ--/लुड 
किड क्त ) १०/६९ क्षेपे(प) \/ कळू (कल) १०/६ 
श-च-जे-काङ्क-श्ञा >¢ क्षी-सा-कात-हे । ' क्षेप (प)। हे 
नुदि-वो । १/ किळू ( किल) ६/ 
` उवययक्रीडनयोः(प) | 
केल (केल) १/५३७ 
चलने ( प) | 
१“ किष्क्‌ ( किष्क ) १०/१५४ साया 
सकनक बीजे? 7५ (विक) हिता 
वधे-वो | दु्गः—क्षी । खर 
\/ दिक्क (हिक्क) १/ 
अव्यक्ते शब्दे (उ) | 
“कण ( कष) १/ 
हिंसार्थः ( प ) | 
| खपू (खष) 7/ 
क्र ( ओं) स्कॉ-,--उ- ४ र) 
) स्कॉ-;--उ दोदेण्ड!, हस्तः । भरवे डेड य: 
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- ग--किष्किन्धा-वा. रा. १,१६५ । किष्किन्ध्या-चा. रा. ४,१०,३४; मभार. 
३,९६१०७ ( किं किं दधातीति किष्किन्धा । ८धा--कः । पारस्करादित्वात्‌ पूवस्य 
किमो मलोपः सुट्‌ षत्वं च निपातनात्‌-इति वैयाकरणाः) । चतुःकिष्कु;-. 
वा. रा. ५,३२,११। . 

ङ--किक्िंडि =सपः ( हिंसायाम्‌ )-दे. २,३२ | 


NN ~ 


डः--किक्तिंधा = नगरीविशेषः-से- १४,१५ | 

च--किक्तिधि = पर्वत विशेष/- पउम. ६,४५ नृपविशेष/-पउम, ६,१५४; - 
१०,२० | 

छ--खीस ( < किष्कः ) = विनष्टम्‌ । 

छ--खीस जाना = नाशे-'खीस खलाई'-तुलसीदासः । 


--९/ कीट ( कीट ) १०/१०० वरणे (प) (४ कील (कील) १/ बन्धे (प) । 


'च-वो ><,श क्षी । ५ कीट ( कीट) १/ बन्धवबणेयोः 
काकुः टीक्‌) बन्धने-भे- (प) वो। 
( sd ) काकृ-कात। १/कटू (कटे) १/ वर्षो- 


बर्ण--सा-शा। वरणयोः (प)। 
बणैने-जै-हे। १९/टडू.(टकि) १०/ बन्धने (प)। 
५/ टीक्‌. १०/८० बन्धने (प) 
काकू । 
क--कुऋमि = कृमिः, कीटो जन्तुविशेषः-वा. पॉकर्नी: । | 
ग--कीट०-अ. वे. ९,४,१६; शब्रा. १४,९,१,१५ . छान्दाग्या. ६,९,३; वा. रा. 
२,२०७, १६ । 


\-\/कुंश ( कुशि ) १०/२३० सार्थः (प) ५/कुश्‌ ( कुश ) “४/१०५ 


-जे- ` क्षी-हे | संइलेषणे ( प )। ह 

विन ला सा ९/ कुंस्‌ (कुसि) १०/२२९ 
काकृ-कांत | भासार्थः (प) । 
द्युती--वो 

--९/कुंत्‌ ( कुसि ) १०/२२९ जाता, ( प) र अ d 

उ डे नी , १/कुंशू ( कुशि) १०/२२० - 

जे-काळू । भासार्थः ( प्र) । 
` भासने--वों। 
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छेदने (आ) । 
+ ०/१६४ छेदने(आ) - £ ४ बुद्‌ (जुट) छेद 
रा 'इत्येके'खामी-सा । छुट्न (कट) १०/२३ ह 
हे-बो > सा,-काकू-कात (प) । कुत्सनयोः (प) 
\/ कुठ छिदि-सौ. धा 
बो। 
५४ कृत्‌ (कृती)६/छेदने (प) । 
ग--कोटि०-मभार, १४०,२२ धुरम्‌ । कोटि०-रघु. ७ ४६ = काणः 
(कोल्यते = छिद्यतेऽनया । उणा, ४५१९७ इतीन्‌। बाहुलकादू गुणः) । कोटि०-कुमा रस. 
२, २६ =रेखा । | 


_-९/ कुद (कुट) १०/१७० प्रतापने (आ) >॥/कूट (कूट) आप्रदाने (आ) 
च-काक-कात ><,श॒ क्षी-मे-सा-जै-शा-हे- इति दुर्ग-क्षी । 
र वो। “कुट (कुट) ६/कौटिल्ये(प) । 
| पिता कुटस्य चर्षेणिः (नऋ. 
१,४६,४) । पिता कृतस्य 
निरु. ५,२४९ । 
शेषः पूर्वेवत्‌। 
` ग-प्रकुट्य विधिवत्‌ तदा-मभार, १,२८४२ | अवर्कुट्य-सुश्रु, २,१७५,२० । 
कोटः (कुख्यतै--प्रताप्यते शत्रुरत्र, अनेन वा । दुर्गमाश्रित्य प्रबळविपक्षमपि प्रतापयितु 
` शक्यत इत्यर्थः) = दुगेम्‌ । प्रयोगो नोपलब्धः । 
छ-कोट =परिधिः ( दुर्गम) । 


नै कुटुम्ब (कुडुम्ब) १०/१४७ धारणे (आ) | पूवेबतू । 
मेजै-काककात-शा>  क्षीसा,च-0 हे। ` 

॥ 72 ती. 

क--कुऐट<(कोटानां पशूनां मधुमक्षिकाणां वा) संघः, 


१०० 3-0 
` 


छेदने (प) 
REECE a 


क ११ 
NM [| 


समूहः | ट(ओ) | 


नै... 


९ 


] 
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छेदने कुत्सने च--जै-हे । शेषः पूर्ववत्‌ । 
छेदनभत्सैनयोः--मै- . \ कृत्‌ ६/ छेदने इत्यस्य प्राकृ- 
सा। ८ तरूपमिति ह्विदन्यादयः। 

हे कुत्सने--शा । 
कुत्साछिदोः--वो । 
'छृेद्नपूरणयोः इति 
स्वामी--सा । 
प्रयोज, हि.। 
क--( स्‌) कॉइ= आच्छादने-वा. पॉकर्नीः । 
ग--वाइमकुट्टकः-याज्ञवल्क्य. ३,४५९ । अर्‌मकुटु०-मभार. ३,१२३६०; मनु. 
६,१७ । कुट्टनी (कुट्टथते -- छिद्यते खीणां कुलमनया)-कथासरि.१२,७९ । कुट्टापरान्त०- . 
मभार, ६,३५६ । ससुधाकुट्रिमतलः-वा. रा. २,८०,३। मणिप्रवरकुट्टिम०-मभार. 
१४,२५२२ । 
घ--कोट्रेति-जातक १,४७८ | 
ड--९/कुट्ट (सक) = कुट्टने, ताडने, (२) कर्ने; (३) ओण्ण्ये, (४) उपालम्भे । 
'भवि--कुट्टइस्सं-पि. ५२८ । | | 
ड--९/ कोट्ट ( सुक ) = कुट्टने, ताडने, (२) कर्तेने । कवंक-कोटिजमाण- ' 
आवम. । संकू- कोट्टिय-जीव. रे । वळ. 
छ-_\/ कूटना ( < कुट्टनम्‌ ) | 
ज--\/ कोटे -- मुदरेण ताडने । 


श्र ( १०/१ ६८ प्रतापने (आ) इति. ९/ कुट (कुट) १०/१७० प्र- 
नमक क्षीरखामी--सा-बो। तापने (आ )। 


कात-शा-हे>< * शेषः पूर्ववत्‌ । 

सर्वोण्युदाहरणानि पूर्ववञकषेयानि । विशेषत; प्राकृतघातोरुदाहरणं सुस्पष्टमौष्ण्ये 
हश्यते। | पी डि नी सळ: 
/कुण (कुण) १०/३३९ आमन्त्रणे ( प ) \/ कुण्‌ (कुण) ६/ ,शब्दोपकर- 
४ क्षी-मे-सा-जै-काकू- णयोः ( प ) । 


कात-ज्ञाहे।  “ \/ गुण (गुण) १०/' आमन्त्रणे ` ` 
आभाषमन्त्रयोःवो । .(प)।- क. 
ह 2004 (प)सा। :! हि डे... 
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५८६ | . पाण्नीयघातुपादसमीक्षा. ` 
| ` कुणारुम्‌ इति--निरु. 
डा | ५,२, ७) ६, १,४ = क्षण; 
क ® ` शब्दार्थः-दुगीचायैः। 
आमन्त्रणम्‌ = गूढो क्तिः-क्षी । 


न/ कुण्द (कुठि) १०/५० चेष्टने ( प ) एके- > \/ ण्ड (गुडि) चेष्टने (प) । 


क्षी-मे-श-च-जै-काक- सा | ९/ शुण्ड ( गुठि ) १०/ वेष्टने 
कात-शा-हेःबो% 'रक्षणे इस्येके--सा । (प DD 


\/ झुठ १/ छेदने (प) सौ, 


. धा-वो। 
+-५/कुण्ड्‌ (कुडि) १०/४६ रक्षणे (प) इत्येके-क्षी >\/ गुण्ड (गुडि) रक्षणे (प) । 
च>८,श क्षीमेसाजैकाझ-. (/गुड्६/ रक्षायाम्‌ ( प )। 
कात-शा-हे | रू 
रक्षे-वो। | 
हक ग--कुण्डिनः > मुनिविशेषः । यथाश्वलायने-/०कुण्डिनानां वाशिष्ठमैत्रा- 
हि . वरुणकोण्डिन्येति?? (श. क. ह.); कुरुबंशीयनपभेदः | स च धृतराष्ट्रस्य पुत्रः । यथा 
3 महाभारते १, ९४, ५८ । | [ : 
हि: ड--कुंड = आज्ञा, आदेशः-कप्पः। 
७. 


जा क्षी-मे-सा-कात-शा । ४ इत्‌ १/ आस्ततौ (प) सौ. 


| क्षी-मै- _ धा.-बो। 

>: अवक्षेपे-जेकाकृ-हे,- . अवकुत्सिते-निरु. 

| वो (उ) । . १,४,१४। 
2 प डी आओ र र a | इत्सितम्‌-निर. १ ९०१५ 
„ को केउएद्‌-, कुद्‌-, कूद्‌ --आक्रोशे, तजने-जू, पॉकर्नीः | ` ` - 


ना छा पर्सि Ee क्रोशे 
` ख--न. पर्सि, निकूहीदन्‌ = कोश) कुत्सने,अपमाने-वा. पॉकनी; । 


८,१५१; कुत्येन-४, १६ १२.| 


१३७२३। च र a 
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= 


कुदू ( कुट ) १०/६ [ _ अनृतभाषणे(प) <\/ कुन दू.( कुद्रि) अनृतभाषणे 


मै-श-च-जै-काक शा-दे इत्येके क्षी) , (प)! 
बो) क्षी-सा-कांत । (४ कुण्ड १०/१३ अनृतभाषणे 
(प) काकू | ई 


\/रुन्द्र_ (गुद्रि) १०/ अनतः । 
भआषणे--पारायणे-क्षी । 


दृृष्ट.- ९/ कुन्द्र १०/६ | 
ड--कुदण -- रासकः (रासा 0)-दे. २,३८ । 


-\/ कुन्दर (कुद्रि) १०/६ अनृतभाषणे (प) > कुदू ( कुर ) अनृतभाषणे 
कार्ककात >, -क्षीसे-सा-चजैः (प)। 


न 


~ 


मिथ्योक्तौ--बो । >९/गुन्द्र, (गुद्रि) अदः 
भाषणे (प) । 
(“कुण्ड १०१२ अनृत- 
भाषणे ( प ) काळू । 


पौ जीवति कुण्डः स्यान्मृते भर्तरि गोलका-मनु. रे, १७४ । अज्ञाते सति 


कुण्डमपि सुतं जनाः पत्युरेवाख्यापयन्ति । इदमनृतभाषणम्‌ । काइाक्त्स्तपठितः , 
१/ कुण्ड १०/१३ अनृतभाषणे (प) इति घातुर्भुश संवदति । \/ कुण्ड 2 ङुन्द्र 


>\/ गुन्द्र. >% कुद्‌ इत्येवं स्यात्‌ प्रततिः ( विकासः ) । 


--९/ छुप्‌ ( कुप ) १०/९५० भासार्थः (प) फुपू (कुप) ४/ क्रोधे - 
\ Re 


च %.,श (शा-९/ कूप ) क्षी-शा-हे । प) 
जै-/त्रुप्‌ [ त्रुप ] ` भाषार्थः-मै-सा-जै- ५/गुप (गुपू) १०/ भासार्थः 


मुद्रणदोषो भाति। “काळकात । (प)। ` हर. 
द्युतौ--वो । | | 
ग--[ कोपयथ एथिवीम्‌-ऋ ५,५७,३ =कोधे । सपित्तं कोपयेद्‌ बायुम्‌-सुश- 


१,३७,८ (क्रोधे १) ]। 
८ + कुमार (कुमार) ९ ०/३२४ क्रीडायाम्‌ (प) डे --कुत्सितः, मारः = कन्दर्पो ` आ 


क 


१० 


श्ष-च?८ क्षीमै-सा-काक्ककात- यस्मात कुमार्‌। २७०. | 
शाहे। कुसु ( मझ.) ६/प्रणे- | 

„ २ तेजैः, द्यागे(शआ)। -:% = 

केलौ--बो । ° पक क. रका व 


कक 3 
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कुमाल १०/३४३ क्रीडायाम्‌ 
| (प)द्वे। ` 
` कुमारः क्रीडयामास उत्सङ्गे शङ्करस्य च । 
कण्ठे स्थितं वासुकिं च पाणिभ्यां समपीडयत्‌ || स्क. पु. १,२७,१०७। 
ग-कुमारं माता विभतिं-ऋ. ५२,१ । कुमाराणां च रक्षणम्‌-मनु. ७,१५२ । 
ड--कुमार =प्रथमे वयसि स्थितो बालकः-ठा, १०; णाया, ९,२ । 


'/कुम्प्‌ ( कुपि ) १०/११५ छादने (प) ( >\/छुम्ब्‌ (कुबि) छादने (प) 


मै-सा-श-च-जै-काकू-कात- क्षी । इति कोशिकः-क्षी । 
शा-हे>< स्वृती--वो। ) >\/ कुम्भ्‌ (कुभि) १०/१२० छादने 
(प) अपरे-सा । 


 क-कॉइ= न्युब्जत्वे, प्रह्वे! कॉइ-पू- लिथु. कुम्पि--कुब्जीभावे; 
कुम्पस्‌ =अराळता । जेट्टिशूकुप्प्त्र-कौटिल्यम्‌ । गॉथि. हम्फ्स्‌ = संक्षेपे । रसन्‌- 
कुपिन नकुञ्ज) कुञ्जवनिका । पु. प्रशि, ऐट्कूम्प्स--पुनः, प्रयम्रतः-वा. पाँकर्नीः । 


ड--खुंपा =वर्षाबरोधार्थ निर्मीयमाणं तृणमयमुपकरणम-दे. २,७५ । 


ॐ गुस्मइ न मूखेः-ओघ, १३६; पूरितम-दे. २,१०३; स्खलितम्‌ -२,१०३ । 
छ जम्मा =मूकः, छादितवाक्कः-बुं, ख. । 


४ कुम्बू (कुबि) १०/११५ छादने (प) इति. <५/कुम्प्‌ ( कुपि ) . छादने 
च,श कोको: (प), mp ७7" 
- क्षीसाजेकाकशा। ` शेषः पूवैवतू । 

आच्छादने-मै-कात-हे । ` हि: 
' स्तृत्यामू--वो । 


(प्रादे pe हुभ्प्‌ ला सति--कुमू-भ-, कुम्ब; नॉ वंजियन्‌ 
°/ N * A आ न्ये, मा देवे टॅ 38६ » > हम्पे= 
घनत्वम्‌ , स्थोल्यम्‌ ) शकलम्‌ । द्वे । इग्लि, हम्प =कूकुद्‌ः । न. ज. ह्म्प 


लावे भुस्व जः छुसुम्भम्‌ ( >><कम ९ र पसि 
- , क्सुम्‌ हा मवा पॉकनी;। छु ): इम्भः। न. पर्सि. कुम्ब्‌, 
690 ग--उद्‌ च्च नकुम्बां शम्यां नि , 
वान्शन्ना, ११,५,७१० ]। सवक जूस हो i व | [गाथां वा कुम्ब्या 
ङ-खुस्मिये= नामिंतम्‌-णाय 
छ-गुम्मा = इष्टका-बु. ख. । 


T, १,१-पत्न. ०७७ | 
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न कुम्भू (कुभि) १०/१२० छादने. (प) अपरे-सा । <\/ कुम्ब्‌ ( कुबि ) छादने 


क्षी-मे-श-च-जे-का ऋ- MT प) 
कात-शा-हे-बो > १ ` शेषः पूववतू । - | र 
भूमिम्‌ उम्भ 

-ति=जळेन पूरयति | 
अच-कुम्भ | 

क--,ख--पूच वत्‌ । 

ग शतं कुम्भां असिञ्चतं सुरायाः-ऋ, १, ११६, ६। इभकुम्भ०-माळतीः 

सा. ५३२ । 


१ कुशूल (कुशूल) १०/३२२ क्रीडायाम्‌ ( प ) कु+\ शुळू (शूल) १/ 
क्षी-सा-श-च-जै-काकू- इत्येके-मे । रुजायाम्‌ ( प )। 
_कात-शा-हे-वो % | कु खि (डुओश्चि ) १/ 

| गतिवृद्धयोः (प) । ६, 

ग--कुशूल्धान्यको वा. खात्‌-मनु, ४,७। आधिक्येन 'कुसूल' इति क 


लभ्यते पाठः । है 
ङ--कुसूल = धान्यागारम्‌ ( पा.) - . | र | | Ri 
+-\ कुस्म्‌ (कुस्म) १०/१७९ नाम्नो बा (आ) कु।स्मि (ष्मिङ्‌) १/ ४ 
च?८१श  _ , ङुस्मयने-दुर्गस्ठु-क्षी। इेषद्धसने(आ)। 
दु क्षी-मे-सा-काकृकात- | है ६ 
शा-हे । ॥ 
कुस्मिती--जै 
कुस्मृताविति मुद्रणदोषः 
मतीक्षिते कुस्मितौ-वो । 


मतीक्षितम्‌ = बुद्धिपूवेकदर्शनमू- दुर्गादासः । | 
कुस्मेति धातुमेतिदृष्टं बुद्धयोत्पादितमर्थमाहेति.च-क्षी । 


_ ११/१' 
ग--आकुस्म यते--मभाष्ये १,३,६२, २८९ विकुस्मयत-१, ; 


३,६२. २८९। 
+-/ कुहू ( कुह ) १०/३४५ विस्मापने (आ) \/ इह १/२१ 
ह क्षीमै-सा-च-जे -काळू- (प 
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2 दु 
 ग-कुहः यत्‌ त्वा एच्छादीजानः कुहया कुद्दयाकृते-क्र. ८,२४,३० । कुहूः-ऐत्रा, 
३,४७। कुह०-वा, रा. २,१०९,२७:-माया० । जनः कुढुकुहायत-मभार, २, १४१२९ | 
कुहकम्‌-भा. पु. १११ । कोहळो.वद्नप्रियः-सुश्रु, सूत्रथाने ४५ अध्याये -मद्यभेदः 
( कोहयति-विस्मापयतीति ) | 


ड--कुह = अनोकहः-दस. ७। 


त कूट (कूट) १०/१७० आप्रदाने (आ) इति <\/ कुट्‌ ( कुट) प्रतापने 


चजे्ा%,श हुर्गः-क्षी। (आ) 
क्षी-सा । \ कूट्‌ १/११३]गतो (प) 
अप्रमादे-मै-हे काळू । 
अवसादने' इत्येके- - कूटः ( कूल्बते = दाहु 
सा। न शक्यते स्थावर- 
प्रमा दे-काकृ-कात । त्वात्‌ । कर्मणि घञ्‌ ) 


अप्रदाप्रमदोः-बो । गृहम्‌ इति शब्द- 
| अप्रसादे--ब्योथ.-रॉथ. । रत्नावढी। 

2 अप्रदा = दानाभावः-दुगीदासः 

| कै--केस्ट-,केल = कौटिल्ये-वा. पॉकर्नी: । 9 

है क ग-अमुष्या हन्तु सेनाया इदं कूटं सहस्रशः-अ.वे. ८,८,१६। टयुद्धाः-वा. 
` रा, १,२०८--कूटम्‌ -कपटम्‌ ( तिल )। प 

2 ळू _____ ड--/कूड (सक) '-असापने, २-अन्यथात्वे । कूडे-अणु. ५० टी. । 

हि २ कूड ( <कूटम्‌ )-पाइ/-राय, उत्त. ५; सूअ. १,५,२ | न 
005: टर हर ङ-\/ < कूटम्‌) = छल्युतम्‌- i डि ७ 2\ 
मजी ४ त कूड (८कूटम) असम , छल्युतम्‌-पडि ४ प्रतारणम्‌-सुपा.६९७; \ 


दादे (प) ४ कुण्डू ( कुडि) १/ दाहे 
2 22 क्षी-च-जै-काक-ज्ञा । (आ)। 
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'परिदाहे? इत्यन्ये . . 
“साः 
दाहे. मन्त्रे--वो |. .. 
क-पूवेवत्‌ू | ` 77 कय की | | 
ऋग्वेदे\/ कूच, घातुदोहार्थकः 0 । तद्यथा-नेदीयस; - कूळयातः पणींरुत- _ 
८,२६,१० । सुथुते-,/ कूल दाहे । तथथा-(अग्निः) तासां प्राजमानो योनिमकूलयत्‌ ; 
अङ्गारैः खादिरिरवकूलयेत्‌-सुश्रु. २,२५०, १८ । | 
१ कुण्ड? कूड (>९/ कूछ ) > ५/ कूद इति स्यात्‌ क्रमः । 
ग--कूटं स्म तृंहत्‌ -ऋह- १०१०२४५ ॥ 
डा--पूर्व वत्‌ । [ ग 
\-\/ कूण्‌ (कूण) १०/१५७ सङ्कोचने(आ)  १/ कुण ( कुण ) ६/ शब्दो- 
' च-काकु><,श ्षी-मै-सा-जै-कात- क. (प)। त 
शा-हे । ९/ कुण्‌ (कुण) १०/ आमन्त्रणे दछ 
सङ्कुचि--वो। (प)। हक 
९/कुणू (कुण) १०/१५४ संकोचने(आ)अन्ये= आमन्त्रणम्‌ = गूढ़ोक्तिः- 
 सा। क्षी । ना कु क 
` साःकाङृ। ५/ कूप .( कूप ) १०/ दोबंल्ये न 
५/कूण्‌ (कूण) १०/२५१ संकोचने(प)सा। (प) इति । ,त्रिळोचन > 
सह्लोचे--वो । ` इति कविकल्पद्गुमटीकायां 
\/ कूण्‌ ( यौ. प्र.) ह 5 5७ दुर्गादासः । 
३ क--पूबव॒त्‌ । [ - २ का 
| ग--बिकूणयन्तीव भुखम्‌-कामसूत्रे २,५५४२=सङ्कोचयन्तीव | कूणित . 
सुश्च. १,३६२,१ | 34 | ८5 पि 


 ढन%कूण(सक) =सङ्कोचने-गउड. | 


4-कप्‌ ( कृपेः ) १०/२०८ तादर्थ्ये (प! 
श-च><( भै-काक् क्षी । 
५/छूप [क्वप |) अवकल्कने-मै-सा-कातःहे । 


५६२ . पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा 
ली ७ 


तादथ्यैम्‌ --उद्देशयविषयम्‌-क्षी । अवकल्कनम्‌ =पीडनम्‌-मे । 
` ग--उपकह्पितम्‌-वा. रा. .२,१३,४=सिद्धं कृतम्‌ ( तिळ, ) । अकएपयन्‌- 
मभारं. १२,३२८,८८ प्रवर्तितवन्तः ( नील; ) । | 
. घ-कप्पेति-जातक १,६२। 


-४/ कप ( कृप) १०/३१६ दोबेल्ये(प) \/ कृप्‌ ( कृपे! ) १०/ तादर्थ्ये 


श-च?« क्षीमे-सा-काकू- (प)॥. 
कात-शा-हे-वो।' १/कूप ( कृपू) १/ सामर्थ्य 
शैथिल्ये-जै। | (आ)। 

प्रयो, विलापे, शोके--हि. । 


ग--होत्राय वृतः कपयन्नदीधेत्‌ू-ऋ, १०,९८,७; ब्रृहस्पतिनाकृपयद्दळो गाः- 
१०, ६८,१० । ( कृपयसे-जेत्रा. १००) । कृपणमू-वा. रा, २,१२,७२--कष्टम्‌ (तिल.); 
कृपणेभ्यः-२,२३२,२८ च दीनेभ्यः (तिल) । कृपणः-ब्रृहदारण्यको. ३,८,१० [ दौबेल्ये 
धा. वृत्तिः ]। पुंसः कृपयतो भद्रे सर्वात्मा प्रीयते हरिः--भा. पु. ८,७,४०। ` 


ड--\/ खिप्प ( अक ) = दौर्व्ये । खिप्पइ-संक्षि. ३५ | 
. छ कपटना ( <कपलना < कर्पनम्‌ ) = संक्षेपणे, नेयून्ये। अंश- 
निष्कासनेनास्पत्वे । । 


न क्‌ १०/१७५ | | विज्ञाने ( आ. ) ॒ <\/ ग्‌ विज्ञाने (आ ) | 
. मे-सा-च-जै-काकु-कात >> इति चन्द्रः-क्षी । ः 
( शा९/क [ कृञ्‌, |.) क्षीहेबो। .: 
मुद्रण-दोषः । कूड इत्यु- 
चितम्‌। 


न कुत्‌ ( कृत ) १०/११३ संशब्दने (प 9 \/ कृत्‌ (कृती ) ७/ वेष्टने 
श क्षी-मे-सा-च- (प)। | 
कात-शा-हे। (क (डुक्कम) ८/ करणे 
` आख्याने-जै।. - (उ) ळे न्न 
संशब्दे-- . . े 
. काक्वो। 2 

 „ ` ग-नान्‍्यासां कीतयाश्चन-ऋ. ७,३७,१ । यद्रुद्रस्य कीर्तयति-ते, ६,१,७,८। 

. घ-_\/कित्त संसद्दे-धावा, ५७९ कित्तेति, कित्तयति-पेतवत्थु १२४ । ; 
_ ड--४/ किट्ट ( सक )= १-श्याघा याम्‌ , स्तुतौ, 2-वर्णने, ३-कथने | किट्इ, 

किट्टेइ-आचा.; भग, । क ४] मु 
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+-\/क्लपू (क्लप) १०/२०० च=अवकल्कने ( प ) मे । 
क्षी-सा-श-च-जै-कात-शा- अवकुस्पने--काङ् । 
हे-वो >< ग 
प्रयो, विलापे--हि. । 
ग--द्रष्ट. \/ कृप्‌ ( कुपेः ) १०/२०८ तादर्थ्ये ( प ) इति । 


--\/ केत ( केत ) १०/३३८ निश्रावणे(प)  १/कित्‌ (कित) १/ निवासे. 
श-च > क्षी । रोगापनयने च (प) । 
“निमन्त्रणे! इत्येके \/ कित्‌ (कित) ३/ ज्ञाने 
क्षी,-सा । (प )। ' 
आमन्त्रणे--मै-सा- 
जै-काकृ-कात-शा-हे । 
निश्रावणनिमन्त्रण- 
योः- है । 
मन्त्रणे निश्रावणे--वो । 
निश्राबणम्‌ = समयोद्भावनम्‌- दुर्गादासः । 
क--कुऑइ-, कुई =इच्छा। पु. प्रशि. कुआइत्स-वाब्छा, निणेयः, 
प्रवृत्ति: । गॉथि. दैदुस्‌=केतुः-वा. पॉकर्नीः । 
ग--केतवेद्स-ऋ- १,१०४.३ । क्षात्रधर्माणमप्याजौ केतयेत्‌ कुलजं द्विजमू- 
मभार. १३,१५९६ । एकोद्दष्टस्य केतनम्‌-मनु. ४,१९० = निमन्त्रणम्‌ ( सन्वथ. ) । 
क्रेतितः-मभार- १२३,२७८ = निमन्त्रितः ( नील. )। 
ज--केड़ा =आमन्त्रणे, निमन्त्रणे । 


-\/क्रथ्‌ (क्रथ ) १०/९२ प्रतिहर्ष (प ) इति < श्रथ्‌ ( श्रथः) प्रतिहर्ष 
लक कार, ° नन्दी-क्षी। प)। 
शा-हे > क्षी-बो । 
“अतिहर्षे' इति बहवः 
सा । 
“प्रस्थाने! इति 
मैत्रेय--सा । 
प्रसादे, आनन्दे- हि. । 
केचिदत्र (१०/१३) पठन्ति स मैत्रेयादौ न दृयते-सा १३।" 
इति Ss लक । हिटंन्तीः संदिग्धार्थानि संज्ञारूपाण्युपस्थापितवान्‌ । 
तान्येतदर्थकानि मया नाधिगतानि । | 
७५ 2 छ 
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-५ क्रय ( क्रथ ) १०/२७५ हिँसायाम्‌ (प) (/क्रेश-निरु, २/२५ । 


` इ-च>% आधृषाद्ा कथ्‌ (क्रथ) १/ हिंसार्थः 
र ्षी-मे-साजै-काकृः (प) मित्‌--द्रः । 
कात-शा-हे । \/ कल्थू (क्लथ) १/ 
वधे—वो । हिंसार्थः (प) मित्‌-द्रषट, । 
प्रसादे, आनन्दे- 
प्रयो हि. । 


ग--जासिनिप्रहणनाटक्राथपिषां हिंसायामू-पा. अ. २/३/५६ । दृष्ट. \/ क्रथ 
( क्रथ ) १/७९३। 


न क्रन्दू (आङः क्रन्द)१०/१९५ सातत्ये (प) | 
श १ च-जैशा> क्षीमे-सा-काकृ-कात-हे । 
शब्द्सातत्ये-वो । 
% घुष्‌ ( घुषिर्‌ ) १८/१९४ विशब्दने ( प ) इयस्माद्‌ 'विशब्दने’ इत्यस्या- 
नुवृत्ती “विशब्दन-सातत्ये” इति योजनीयमिति वागीशः 


ग--आ क्रन्दय बलमोजो न आ घाः 
अ.वे. २,२६,६। पुरुषानाक्रन्द्यतः 


"क्र. ६,४७,३० । आ क्रन्दय धनपत- 
“शत्रा, १९.६,१,६ वा. सं. १६,१९ । मुहुराक्रन्द- 


ह यिष्यतः-भा. पु. ३,१४,३८ | 
. ¬+५/ब्ळय्‌(छप) १०/१२३ व्यक्तायो बाचि (प) \/लपू (ठप) १/ व्यक्तायां 
कः क्षी-मे,-श १-च-जै-काक- इत्येके-सा । वापि ( ) । 

: कात-शा-हे-वो >< 

Er _ छ-कळपना (<क्ळपनम्‌ ) = बिछापे दु'खोद्न्तमतुचिन्तमनुचिन्त- 

ओ मुक्त्वोक्त्या वा रोद्ने। # कल्पने | | | 
HM SO 
डा ओ- मैशच-नैकाककात-शा ?८ क्षी सा-हे >< गदे ९ 


ये--बो । गती (आ) इत्येके-भै । 


. . ग--विक्छवं दतमासाद-वा, रा. ५,२,३९; वैक्लव्यम्‌-५,२,४१ | 


A r= ह 07 
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कात-शा-हे । \/ खज्‌ ( खज ) १/ मन्थे 
तङ्के-वो। . (प) 
ङ--\/ खंज ( अक )= गति: 
वैकल्ये-कप्पू, । 


क-स्केंज्‌ = गतिवैकर्ये, तड्के । स्वीडिश -स्किक तङ्क; पु. आइस, हिक = 
तङ्क-चा, पॉकनाः 


न क्षप ( क्षप) १०/३८५ प्रेरणे(ष) ` क्षपा ( निघ. १/७) 


श-च-जै-काकृ-कात-शा>< क्षी-मे-सा-हे । \/ छम्प्‌ (छपि) १०/ 
\ क्षप्‌ (श्प) १/८०३ ॥; क्षेपे-वो । गल्याम्‌(प)। . 
भोजः १,१,१९२- - मित्त्वम्‌ । \⁄ क्षम्प्‌ ( क्षपि ) १०/. 
मै-श-च-जै-काक-कात- क्षान्त्याम्‌ (प ) । 
झा-बो><(हे ) ८ क्षिप्‌ ( क्षिप) ४/,६ 


संयमित्वे (3)-ह्वि.। प्रेरणे ( प) । 
उपवासे (उ )—हि. । 


. ककड संप-( ? )=क्षपा, अन्धकार; । 

ख--अ वे. क्षप्‌=अन्धकारः-वा. पॉकर्नीः । 

र ग--क्षपयित्वा-त्रसू, ४,१,१९। क्षपय-वनदुर्गा. ४५९५१८ | संक्षपितोदकः 
वा.रा. २,४८,३७मक्षीणोदकः (तिळ.)। कालं क्षपयित्वा-मभार. १२,९७९,१८=नीत्वा 


(वाहयित्वा) । क्षपेयुस्त्यहमेव च-मनु, ५६९ = ३्यहाशीचं कुयात्‌ (मन्वर्थ.); कामं 
- तु क्षपयेद्‌ देहमू-मनु. ५,१५७=क्षीणं कुयात्‌ ( मन्व्थ. )। क्षपणः-शांआ. १२७ | 
मभार. १,३,१२ = संन्यासी । क्षपणं 5यहमू-मनु. ४,९२२=उपवासः ( मन्बर्थ. ) | हक 


क्षपिता-रघु. ८,४७२ नाशिता ( संजी. ) | 


ड---॥/खव (सक) -- नाशे, (२) प्रेरणे, क्षेपे, (३) उल्लड्डने । खवेइ-उव; १20000. 
छ--५/ खपना;,/ खपाना (<क्षपणम्‌ )=केनापि प्रकारेण व्यय, (२) | | 
निवाहे, ( ३ ) नाशे be 
न क्षम्पू (क्षपि) १०/८२ क्षान्याम्‌ (प) क्षम्‌ ( क्षमूष्‌) १/ सहने . 
झ-कात > क्षी-मै-सा-जै-श्ञा । (सा) ० 
क्षान्तो-च-काङ। \/छम्प्‌ ( छपि ) १०/ राम्‌ | 
हे? ठ (प) ०:55 


soars apna nd 


क. wey rr Pe (ककल. या 
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१/चम्प १०/३५ 4 क्षान्तौ 
(प) काकू । 
(/सम्पू १०/३५ ९ कान्तौ 
( प )काळू । 
५/ क्षज्‌ १०/२८ क्षान्तौ (प) 
कात । 
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कं शक्ति! =इह क्षमा-दुगोदास 
छ-\/झाँपना=आवृतौ, व्यवघाने; (२) क्षान्तौ, छजायाम्‌ ( 'झँपना' 


इति हिन्दी ) । 
१/ क्षल्‌ (क्षळ) १०/६१ शौचकमैणि (प) (/क्षल ( क्षल ) १/ संचय, 


ठा क्षीमे-सा-जै-शा । च=संचळने (प 
शौचे--च-काकू-कात- \/ क्षर्‌ (क्षर) १/ संचळने 
हे-बो । (प )। 
प्रक्षालने--हि. । 


क~ गुहएर ( अथवा-रुअर्‌ ११ ) = प्रवाहे, धाचने । 
ख--अवे.-य्जुरेति=क्षलति । य्जारयेइति =क्षालयति-वा, पाँकर्नी; । 


छ-_\/ खंगारना †) = 
छ उ गै ( <खयम्भूरनुस्वारः <खंगालना <खकालना 

&पकाठनम्‌ < क्षालनम्‌: ) सनाक प्रक्षालन, (२) 
छ--९/खंगालना ) सर्वे्खापहरणे। « 


--९/क्षोट (क्षोट) १०/३१ छ 
क्षी ३ bp ) 02 (खोट) १०/ भक्षण 
के कात > -्शा क > | ४ + 


Ee ग--प्रक्षाल्य पाणी-शत्रा, १४,९,३,१३ । 

न्हे मा क्षालयरि या 2.) 
टर | जाबालदशैनो, ५९४ । WT ० कार. 
वक ड--१/ खाल ( सक )--प्रक्षालने | ऋ-खालणिज-उप, ३२६ | 2 
छ--४/ पखारना (< प्रक्षालनम्‌ ) -शौचकमैणि । 


AER 
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छ-_\/ छोड़ना प्रेरणे, क्षेपे, उन्मोचने । 


-+-९/खट्ट (खट्ट ) १०/९२ संबरणे(प) '  १/कट्‌ ( कटे) १/ वर्षावर 
शा) क्षी-भे-सा-च-जै-काक- णयोः(प)। ४ 

` कातञ्चा-हे। :\/ कष्‌ १/६७६ 8“ संवरणे 

वृतौ-वो । (उ) काकू; ५८५ ३ कात। 


\/खुडू ( खुड ) ६/ संवरणे 
( प ) इत्येके-भे । - 
१/छुड्‌ ( छुड ) ६/ संवरणे 
(प) इत्येके-मे । अ 
१/ छद्‌ (छद) १०/ संवरणे 
(प)। | 
छ--खटिया (< खट्टिका-शब्द्मा छा) =शवयानम्‌ | 2. 
छ--खटीक (< खट्टिक/-शब्द्माला । खट्टनम्‌ =आवरणम्‌-खट्टः, स शल्प- 
त्वेनास्यास्तीति [ ठन्‌. ] ) = शाकुनिकः । 


--९/ खड्‌ (खड) १०/४४ ८ ( पे ( खडि ) १०/ भेदे 
; च-जै-काक्- | 
है कात-शा-दे-वो। . \/कण्ड्‌ ( कडि ) १५/ मेदे 
भेदने--मे-सा | ( प ) इत्येके-क्षी । 
र १/कड १०/३८ ० भेदे (प) 
काक | 
क-कील-) कला =ताडने, नाशे । डू-विस्तारः-बा. पॉकर्नीः । 


। खर्बिका खवेवासिनीम्‌-अः वे. ११,९१६ | खङ्गः = 
ग-खडरेऽधिचक्रमां खर्विकां खरववासिनीम्‌-अ. वे १ १, 
अस्त्रविशेष:-मभार. ४४१,२” ( खडति = भिनत्तीति ( उणा. १/१२३ ) इति गन्‌ ) | 


खङ्गः= गण्डकः | यथाह. सनुः-२१२७२ । 


खण्ड (खडि) १०/४५ .मेरे (प)  >\/कण्डू (कडि ) भेदे (प) 
क? र होळ १: क्षी-च-जै-काक- इत्येके-क्षी । 
: कात-शा-हे-वो । ५ खडू (खड ) १०/ भेदे 


भेदने-मे- (प)। 
ः हल व | \/ खण्ड्‌ (खडि) १/ मन्थे 
CR (आ) 


[a | | है ) १ 
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ग--आंखण्डल०-ऋ, ८,१७.१२ | अवखण्डयति-बृहदारण्यकोप, ०१७ | 
खण्डयेत्‌-पे. ४,२२ | 
` घ-बेतन खण्डेत्वा-जातक ३,१८८। 
: ड--९/खंड (सक) = खण्डने, भेदने, । कवकू-खंडिञ्जंत-से.१३,२२; सुपा, 
१३४ । हेकु-खंडित्तर-उवा.; क-खंडियव्व-उप, ७२८ टी. । ' 
ज--९/ खांडा = खण्डने । खङ्गः । 


+ सुम्डू ( खुडि) १०/४८ खण्डने (प) पूवेधातुवत्‌ । 
मे-श-च-जै-काकृ- क्षी-सा-हे । ५/खुर्‌ ( खुर ) ६/ खण्डने 
कात-शा ?८ भेदे-बो (प)मै। 


ङ-%खुड ( सक )-खण्डने । खुडेति-से. ८४८; वकु-खुडंत-स. ११३ । 
ङ__\/ खुट्ट ( सक )-खण्डने । खुट्ूइ-नाट-साहित्य. २२९; खुट्टेति-उव. । 
. , 5-४ खूँदना (<खुण्डनम्‌ ) =पादैमेदैने, मर्देयित्वा विकृती, (२) 
कुट्ने । 
छ--१/ खोंटना (<खुण्डनमू ) =खण्डने-बुं, ख. । 
छ--१/खूटना (<खुण्डनम्‌ )-खण्डने | 


न/खेट ( खेट ) १०/३२१ भक्षणे(प) > १/खेड ( खेड ) भक्षणे (प) 


 शज्चऱशा> क्षीमे-साजै-काक- इति दोगोः-क्षी । 
कात-हे-वो । “५ खिट्‌ ( खिट ) १/ उत्त्रासे 
*(प)| 


“खोट ( खोट ) १०/ भक्षणे 

हे हु ( प ) इत्येके-सा । 
ge कर्‌ छेदने । अह्ने. केतू ञः कतेरिका-चा. पॉकर्नीः । 
gE सेट सी ) =दणकः । 

जी इर इति हिन्दी । “कोई पूरै चेटकीन, कोई पूछै खेटकीन” 


--९/खेडं ( खेड ) १०/३२१ भक्षणे ति है क 
मे-श-च -जै-काछकात > Pe त्‌ ह खेट) १०/ भक्षणे 


क्षी-सा-शा-हे-वो | \ खेण्‌ १/२१३ ¢ गतौ (प) 
| ी काकू) 
र | ° शेषः पूर्ववत्‌ । 


ग्र 
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4१ खोट (खोट) १०/३१८ भक्षणे (प) इति च <\/खेट (खेट) १०/ भक्षणे 
क्षी-श-च-जै-काकू-कात- -भे। , (प)। 
शा-हे-वो > से-सा | ५/खोट्‌ १/ गद्माघाते (प) ` 


चो । 
५/“खोद्ट १०/२०८ क्षेपे 
(प) काळू | 


-+-९/ खोट (खोट) १०,३२२ क्षेपे(प)इति  १/क्षोट (क्षोट) १०/ क्षेपे 
मे-सा-श-च-काकृ-शा >< पाठभेदः--क्षी । (प) मे। 
क्षी-जे-कात-हे-चो । १/खोद (खोद ) १०/ क्षेपे 


( ४ 
१/खोड ( खोड) १०/ क्षेपे 


(प) 
\/ खोट्ट १०/२०८ क्षेपे ( प ) 
| काळू । 
छ--खोट ( ८खोटः )-दोषः । “सूरदास पारस के परसे मिटत छोह की 
खोट?--सूरदासः । 
छ--खोड़ा ( <खोटः )--भूतप्रेतादिकोपः । 


--९/खोड ( खोड ) १०/३२२ ` क्षेपे (प ) 2४ खोट (खोट) क्षेपे (प) । - 


मे-सा-श-च-जै-काक- क्षी-शा-हे-वो । १/खोड्‌ १/ खोटने (प) 
कात» बो । 
\/ खोल १/ खोटने:( प ) 
बरो । 


छ--खोड़ा ( <खोडः ) = भूतप्रेतादिकोपः । 

छ-खोंड़ा ( <खोडः )= दूषितम्‌ । 

गोद (खोद ) १८/३२२ क्षेपे(प) इति <\/ खोड ( खोड) क्षेपे 
ls पाठभेद्‌ः-क्षी 00 लि 


शा-वो >< क्षी-हे | 
सुस्पष्टो विकासः-९/ खोट>\/ खोड >१/खोद इति । 


छ--९/खोदना ( <खोदनम्‌ ) र प्रेरणे, क्षेपे । खननादस्य व्युत्पत्तिः क्लिष्ट, „ 
कल्पनात्मिका । 
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\-\/ गजु (गज) १०/१०७ शब्दार्थः (प) . द्रष्ट गजू (गज) १/ शब्दाथः 


मे-श-च-जै-काकु- क्षी-सा । : प) 
कात?८ .. शाब्दे-शाऱ्हे | 
खने--वो । 


छ--गच -- कस्मिश्रिन्मदुवस्तुनि कस्यचन निशितवस्तुनः प्रवेशशब्दः । 


` गण (गण) १०/२९९ संख्याने (प) \/कल (कल ) १/ शब्दसँख्या- 


श क्षीमै-सा-च-जै- नयोः(आ)। 
काकू-कात-शा- कछ (कल) १०/ गतौ 
हे-वो । संख्याने च ( प )। 


क-गेर्‌= ग्रहणे-वा. पोँकर्नीः । 

ग--मारुतं गणम्‌-ऋ. १,१४,३; ओगणासः-१०,८९,१५। गणयाञ्चकार जैत्रा 
१८१ । सोऽहं न गणयाम्येनान्‌-मभार, २,१५५२ । 

घ-गणेति-धम्मपद १९; जातक ६,३३४ । 


ड--गण ( सक ) = गणने, २-आहृतौ, ३-अभ्यासे, ४-पर्याहोचने। गणइ, 
गणेइ-कुमा.; महा. । 


ड--९/ गिण ( सक )--गणने। गिणंति-सट्टि. ९७ १ 
छ— 
Sm | ( ८गणनम्‌ ) =संख्यांने । 


न र १०/२०७ देबशब्दे (प) * ९/ गदू (गद) व्यक्तायां वाचि 
श क्षी-मे-सा-च-जै- (प)। 
काकू-कात-शा । गध ४/ ` मिश्रीभावे-निरु. 
गज-ह । ५,१५ । 
भ्रध्वनौ--बो । आगधिता परिगधिता-ऋ. 
१,१२६,६ । 
ग- गदा-सभार ९,५६,४५ ( गदयति पीड 
= यत्य £ 
मयास्रम्‌ । ( गदायते अश्च;-श्त्रा १२,४,१,१० ) | हाय) इ ाभडवातडोष 
न गन्ध्‌ (गन्ध) १०/१५३ अदने (आ 
) ९/ गण्ड (गडि) १/वद्रैकदे क्ष 
( श ) च-जै क्षी मे-सा-काकृ-कात- ( ® ॥ 
° गाध्यति-निरु. ५९५ 
हुहि--बो | निरु १९७ | 
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क--गु उऐघ --प्रेरणे, ताडने, पीडने । 

ख--अवे. गन्तय्‌ = दौ गेन्ध्यम्‌ । . म. पंर्सि.; न. पर्सि, गन्दू = दौगेन्ध्यम्‌; 
गन्दक --पूतिगन्धि, संलिनम्‌ । पु. पर्सि, गस्त = जुगुप्सितम्‌ । 

ग--गन्धो अस्ति-ऋ. . १,१६२,१० । त्वं गन्धेन विनाशय-अ.वे. ८,६,१० । 
गन्धन०-सुश्रु. १,७७,९=हिसा० । गन्धयति-अ. कौशि. सू. ११५। गन्धवेः-- 
क्र. ९,८३,४ | 
` ङ-गंघ=वासः-औप.; भग., (२) देवजातिबिशेषः-इक, । 

छ--९/ गंघाना| = वासे, दौगेन्ध्ये । 


+-\/ गरज. (गज) १०/१०७, छब्दे ( प ) ४ गर्जः (गज) १/ शब्दे (प) । 
गी-सा-च-झ्ञा-हे ><,श॒ मे-जे-काक । 
घब्दाथ--कात । 
. खने-वो । 


कलकलध्वनौ--काळू । 
द्रष्ट,/ गज (गर्जे) १/ शब्दे ( प )। 


--९/ गजे. (गर्ज) १०/१२५ शब्दे (प) इत्येके--क्षी । <\ गद्‌ (गदे) शब्दे (प) । 
मे-शच-जै-काकृ- ` ` क्षी-सा।- - `` 


कात-शा>९ - ` ` 

--९५/ गद्‌ (गद्‌) १०/१९५ शब्दे ( प) > गर्ज (गर्ज) शब्दे 
भै-श-च-जै-काकृ- क्षी-सा-हे । ( प ) इत्येके-क्षी । 
कात-शा 2 * रव—वो। 


छ--९/ गरदानना (.फाः-गरदान ) =शब्दरूपसाधने, ( २) असकृत्‌. कथने 
अभ्यासे । गणने, अवगमने । 


--९/गर्धः (ग्ध) १०/१२६ अभिकाङ्कायाम्‌ (प) \/गघ्‌ ( शृधु) ४/ अभि- 


(इा)च >< (कात- क्षीमे-सा-काकू. ` काङ्लायाम्‌ (प )। - 
\/ गद्‌ ) कात-शा-हे । ह 
2 _ अभिकाहणे-्जे । 
`: छिप्से--वो । 


क-घेरध्‌=अभिकाङ्गायाम्‌। गॉथि. ्रेंदुस्‌= गर्धः ( बुभुक्षा); पु. च 
स्ठावो लद्‌न्ट गर्धः-वा. पॉकर्नीः । 
७६ 
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--\/ गवै (गवे) १ ०/३५१ माने(आ) ' \/गृ६/ निगरणे (प )। 
श; ( शा-/गवे. क्षीमेसा-च-जैकाकू- गल. (गछ) १/ अदने 
[गवे ] ) कात-शा-हे । (प)। 

दर्प-वो । - 


ग-( खोति गर्वायते चापि-मभार, १२,१०३०० ) । 


4-५ गहू (गह) १०/ रि ` ( गह) १/ कत्सने 
तट ) १०/२९२ विनिन्द्ने (प) र्ट, गहः ( गह ) १/ कुत्सने 


आपा | ( आ ) | 
क्षीमेसाजैकाक. \/गर्हू ( गर्हः) १) कुत्सने 
कात-शा-हे । (आ)। 
_ कुत्सने-बो । > 
प्रयो, हि. । % 
ग--न ग्येयुरस्मान्‌ बै-मभार, १ टु 
२२९ =निन्दति ( मन्वथे, ) । १ ४१७९६ दुष्कतं कर्म गईति-मजु, ११, 
१ गळू ( गछ ) १०/१५८ लवणे 
मे वणे ( आ र 
-श-च-जै-काकु-कात- क्षी-सा । ) १“ गळू 20? १/ स्रचणेऽपि 
शा» ५ प) | 
स्र स्व ° 
अ डू ॥ गळू १/२४७ >. गतौ 
प्रयो. हि. । (प) काकू | 
४ गल्लू १/२४७ छ गतौ 
(प) काकू । 


ग--तौ भागौ तत्कषाये ये न 
२, ५४, ९.| व नया गायेतू-सुथ्रु १, १६६, 


घ--( गळयति = अथुविमोचने-सुत्तनिपात ६९१ ) | 


ड--५/गाळ ( सक ) = 
गाळयइ-विसे, ६४। जी आवणे, (२) नाज (३) दर 
॥ १ ¢ 


६; अवीमून्रगालितः- 


छङ्कने । | 
7-५ गष (वेष) १०/३२० माणे (प) ० 
ठ की-मे-सा-च-जैकाकृ- गो--\/इष्‌ > ५/ एष्‌ = 


कात-शा-हे- 
गादी 8 गो bv 


/ (आ ) वो । 
४/्ळेष्‌ ( स्लेष्‌ ) १ / अन्वि- 
च्छायाम्‌ (आ )। 
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ग--गवां गवेषणपरा-ऋ. १,६,५ । गवेपते-शत्रा. १३,१,४,३। गवेषयन्‌- 
मभार, २, १५५८ । गवेषय-कथासरि. २४,२३० ।' 

घ--गवेसति-धम्मपद १४६ ( गवेस्पथ ) ; थेरगाथा १,१८३ । 

ड--/गवेस (-सक )= मार्गणे । गवेसइ-महा. । 


न गाळोड (गालोडित) १०/३८९ ““““'“'(प) > कालोड ( कालोडित ) 
इ-जै-शा-हे-वो >< १ इति गुप्त-क्षी । 

अङ्कलोड्य-, > अङ्ग 
लोड्य-, > गलोड्य-, 
> गालोड्य० । 

ग--“उन्मादशीले सेगात्ते मूर्खे गालोडितः स्मृतः!-इति दुगेसिंहकृतकलाप-. 

बत्तिटीकायां त्रिहोचनदासः। गोलोहितोऽपि पाठः । (गाः = इन्द्रियाणि, आलोड्यन्तेऽ- 

नेनेति गालोडः सोऽस्यस्य )। गालोड्यम्‌ = पद्मनीजम्‌-राजनिघं. । गालोडितम्‌ = 

वाचां विमर्शः-पीटसेब. । 

ड--|[. कारोडिय ( <करोटितः )=काप्रालिकः, (२) ताम्बूळवाहकः- 
'औप- ] | 


--९/गुण ( गुण ) १०/३४० आमन्त्रणे (प) कुण (कुण) १०/ आ- 


श-च-जे >< क्षी-मै-सा-काकू-कात- मन्त्रणे (प) । 
शा-हे | ५/गोण्‌ १/२१३० गतौ (प) 
'मन्त्रे-वो । काळू | 


क--गर्‌ वेष्टने, परिवतेने । ( #ग-नो-स्‌ )--गुणः 

क--गेहू --दाह्यन ग्रहणे-वा. पॉकर्नीः । 3 

ग--गुणयति-ग्गृहतसं. ८२० । गोणी-यशस्ति, च, २ आ., - १९८ प, = 
चमेमयाच्छादुनम्‌ । 


घ--गोण=उक्षा-जातक ६,५२८ | समस ३ 
ड--९/ गुण ( सक ) न्न गणने ( ब्‌ ) आवृत्तौ । गुणइ-सूक्त, ५१। ; 
गुणइ-उव. । शु दु 
| छ--गून (< रुणः ) =रज्जुः, यया नावाद्याकऋृष्यते । गूना--बुं. ख. । ड क क 
--९/गुण्द ( गुठि) १०/४७ वेष्टने (प) १/झुण्द(कुठि) १०/ वेने . | 
मै-सा-श-च-जै-काक- क्षीहे | (प)सा। . > 
कात-शा > बेष्ट--वो । ९ कुण्डू (कुडि)' १०/ रक्ष | 


प्रयो. आच्छादने-हि,। इंत्येकेक्षी| . : 
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६०४ पाणिनीयधांतुपाठसमीक्षां 
५/गुण्ड (गुडि) १०/ वेष्टने 
- (प)। । 
५ गुण्ड १/१२१ ० शोषणे 
न(प) च। 
\/ गुण्द्‌ १/१४४ आस्ये 
(प) काकू । 
'ग-कालपाशेन गुण्ठिताः-मभार. ६,८१९। तदबगुण्ठयाम्यात्मा नमू- 
सुच्छ, २२,९१२ । 
घ-गुण्ठित-सुत्तनिपात १३१ । 


ङ गुठिअ-आच्छादितमू , व्याप्तम-दे. १,८५॥ ` 


छ--५/ ग्वठना 5” 
` छ-\/ गुभेठना | (<गुण्ठनमू ) =वेष्टने, परिवर्तने । . 


छ--४/ गोंठना -पक्वाज्नादेः प्रान्तभागवेष्टने । 


८ गुण्डू(णडि) १०/५० चेष्टने (प) | ब कलि 
क्षी-शन्‍चजे-शा>< मै-सा-काकृ-कात । व ला “4 
च्य ह अ च--हे। १/गुण्द (गुठि) १०/वेष्टने(प) | 
. ष्ट रक्षे च-वो। \/गुण्ड १/१८३ हिंसागत्योः 
` .. (प) काकृ। 
"स डन? =शुण्ठन०-प्रबोधचनद्रो, ३०,१७।  . . 
ङ_रुण्डण =धूङिलेपः-णाया. १, १-पत्र, ७१ | .. 


छ गोंडा = गोष्ठम्‌, परिवेष्टितं स्थानम्‌ । 


न युण्ड (गुडि) १०/४६ 
nN ण. श | “एपको ६/ रक्षायाम्‌ 
टने रक्षणे च 
वेष्टे तत ` ४ कुण्द्‌ (कुठि) i क्षणे 


Fe 


क १० 


का 
र 
क यु हक 


र प ः 
पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा - ६०५ 


4 गुन्द्र (गुद्रि) १०/६ अनृतभाषणे (प) | < इन्द्र ( कुद्रि) अनृत- 


मे-सा-श-च-जै-काकृ- पारायणे-क्षी। ` भाषणे(प)। 
कात-श्ञा > क्षी-हे । | </ कुदू (कुद) अनृतभाषणे , 


\/ कुण्ड १०/१३ अनुत- 
ग भाषणे (प) काळू । 
कुन्दरः = मिथ्योक्तिः-दुगौदासः । 


ग--सगुन्द्राः काशाः कुशा चा-ब्रृहतसं, ५३,१०१, ( १०२ )। गुन्द्रः = 
वृक्षविशेष इति भावप्रकाशः (श-क.ढ.) | 
ड--गुंद ( < गुन्द्रः ) = वृक्षविशेषः (पाअ.) 
4-%गुप्‌ ( गुपू ) १०/२४० भासार्थः ( प ) ४ गुप ( गुपू ) १/ रक्षणे(प)| 
भे-सा-च-जै-काकृशा- क्षी । | 


९ 


हे-बो><,श भाषार्थः--कात। डू 

--९/ गुप्‌ (गुप ) १०/२२४ भाषाथेः--मै-सा-जै- > 

| काकू । र ः 2 हा. 

भासाथ/-शा-हे । ४ कः 

` भासि-बो। - र 

| हर 

^ ~ "९ ~ SR न ५ 
4-५/गुद्‌ (गुद) १०/१२७ . पूवेनिकेतने (प) गूद्वयति-निघ,३/१४-अचे-॑ | 

र 0 त xX क्षी-सा-जै-शा-हे | डा तिकमो | > म 

निकेतने-क्षी-सा-दै-वो। कलि 


पूर्वनिकेतनम्‌ = आद्यनिवासः-क्षी । 'आसाद्याभ्यवद्दारः' इति क्षीरनाम्ना _ 

सायण उद्धतवान्‌ । | बा 
छ-गुर्द (फा.) --गुर्दृस्थान-(गुर्दिस्तान)-निवासी । हर 
उ--गुर्दिस्तान (<गुदेथानमू ) न फारसदेशस्य तस्मादुततरस्यां ड ED) 


गस्थेषद्वागः सम्प्रति रूमराज्यान्तरायाति । कुर्दिस्तानत्वेनाप्ययमभिधीयते जने 


| - 
oo Me NY 
र व्विक्कि PAE! ड 0 LE A ६ न” क “ उद्यमने SE $ 
"24 Se, ee i 7 ष 
RT 


६०६ . पाणिनीय्रधातुपा5समीक्षां 
३ उद्यमे-कात-हे-वो | 
जै) . : 
-५ गुर (गरी) १०/१६० 'उद्यमने' क्वचित्‌ प्यते 
'क्षीमेश-च-जैकात- -सा। छ 
देवो» सा-शा । 
तदात्रेयविरोधादुपे- 
क्ष्यम्‌--सा । 
` उद्यमे-काकू । 
0000 हि विज्ञाने (आ) _ क्‌ १०/ विज्ञाने (आ)। 
ग--दरष्ट/ ग १०/१७५ | 
ननी 0 \ ग्रह (मह) ९/उपादाने(उ) | 
[अहै) पह... क्षीमेसाजै-काक- १/ ग्रह (गृह) १/ ग्रहण (आ)! 
रे कात-शा-द्दे। . ५/ग्लह_ (गह) १/ गहणे ` 
्यन्सुद्रणदोपः। प्रग्रहण-च | ( आ) ४ 
2 म्रहे-बो| ४भस्‌(मस) १०/ ग्रहणे (प। | 
दु ज गृ १०/१७५ विज्ञाने (था) ८ 
ओ। . साशचननैकात-शा?८ क्ली काक टेक्‌ (विज्ञाने (आ) इति 
बह ८ क कस ऊह्‌ | चन्द्रा--क्षी | 
0 - विज्ञाने विज्ञ : ` 
पु >. च--वो | 


हि, छ गारना ( वाक्श्रैढी = 
तब तन'गारि बहुत श्रम कीन्दो”-सूरदास; । तपसश्च ज्ञानविज्ञाने भवतः 


_ ,  +४/गोम (गोम) १०/३२३ 


4 कात-शा-हे । 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा | ६०७" - 


छ-\/ गूसना/ = परिवेष्टने, वेष्टने । 


-\/ ग्रन्थ्‌ (ग्रन्थ) १०/२६७ बन्धने (प) \/ ग्रथू ` १०/३२८ बन्धने . 
क्षी-श-च-जै-काक- « - आधृषाद्वा । (प) जे; १०/२४६ शा । 
_ झा-हे»< मै-सा। ग्रथयति-सार. २७१:८। 
बन्धने हिंसायां च _ ग्रथनम्‌-महो. ३,९११ । 
कात । 
प्रयो, हि.। 
-}-\/ ग्रन्थ्‌ ( ग्रन्थ ) १०/२८५ सन्दर्भ ( प ) आधृषाद्वा 
श-्च% ` : क्षी-भै-सा-च-जै-काक्क-कात- 
शा-हे। 
दर्भ--वो । 


ग्रन्थन्ति-सार, २७४४२ । 


ग्रस्‌ ( ग्रस ) १०/२१६ ग्रहणे (प ) “अस्‌ (असु ) १/ भदने 
gas x क्षी-मै-सा-काक्क- (आ) । न 
कात-हे । २/ ग्लस (ग्ल्सु) १/ अदने 
३ ग्राहे--वो । रज आ )। 
प्रयो. हि.। | “अह (रह) ९/ उपादाने 
(उ)! 


ग- प्रासय्रति ( प्रयो. )-शत्रा. १२४,११२; काया, श्री. २५ | 
ङ--\/ गाह ( सक ) प्रहणे। गाहेइ-औष. । \/अहू इत्यनेनापि भवितु 


ते ~ 
शक्यते सम्बन्धः । | 
छ--५// ग्रासना (सक) = ग्रहणे, धारणे । “्रासत चित्त गयंद को”-रसनिधिः | 


vf ०/३३७ आमन्त्रण (प)  १/श्राम १०/२२३ 0 

हा. कम मैसा-जे । आमन्त्रणे (प) काळू! 

हे-वो »< ु ५/श्राम १०/२०४ 0 

> आमन्त्रणे (प) कात । 

| \/ श्राम १०/१७३ ४७9 

आमन्त्रणे (प) शा। 

९/ श्राम १०/३२८आम- 
` न्त्रणे (ष) हे, बो । 


» 
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त >“ 
ब. ९९४७७०0 एशोण न शा र गि 2 


पाणिनीयघातुपोठसमीक्षा 
, ६०८ 


९४ प्रस्‌ (उणा, १/१४२) 
मन्‌; धातोराका- 


ह फी गण 


ह १३,१७,१९३ । ग्रामेषु नगरेषु Ai ५ ध 
पयोगभूमध्ये वसतिग्रोमसंज्ञिका-मार्क, पु. ( श. क. हु. ) । ग 
. /घट (घट ) १०/१९१ इन्यर्थः () हन्‌ (हन) २/ हिंसा- 
च><,श क्षी-जै-शा-हे । गत्योः (प) । जं 
(सङ्गते! इति दुर्ग-- क्ते-हत-> घत-, 27 घद । 
क्षी । 
क्षीमे-सा-काकृ-कात | 
सङ्घाते हिंसे युतौ च-- | 
चो । द च 
ग--यन्त्रैरद्वाटयामास-मभार. ३,१७१५८; कथासरि, ४,८०; १५४३ | 
हि घटा=समूहुः-कथासरि, १९,९।  . '/ २३ 
है « ङ-घड ( सक )=( १) योजने, (२) निर्माणे, (३) सद्वालने। . 
से भवि-घडिस्सामि-स, ३६४ । ; | 
टर ढ--/ घडाव ( सक )=( ९ ) भिमोणे, ( नायं प्रयोजकः ) । ( २) निमोणे 
ऱ्य ( प्रयोज, ) | घडावित्ता-आंवम, | ला 


छ-४/ घालना-नाशे, विक्रिय्रायाम्‌। “चित्रकेतु कर घर इन घाला”-तुळसी. । 
न घट ( घट ) १०/२२९ भाषार्थः 2 दे (उ) 
लश a | ला १३ घण्टानादे ( | 
`  भासार्थ-हे। ` १/घण्ट (घटि १०/ भासार्थः 
Br द्युतौ चो । ब पं 3 | य क 
शि... ` ७. (पेतेकाक ज्य 


द्र ) घट्ट) १/ चलने 
(eT) दध, 


£ 
च 5 
२42020) 
बुक 


चळने * हु, हब नक 
. शके क ( > 


पाणिनीयंघातुपाठसमीक्षा । ६०९ 


ग-घट्ट्यति-मभार. १२,१४१,४५८-चालयति ( नील. ); घदट्टयन्तः-$, 
६४,८५-स्पृशन्तः ( नील. );घट्टयन्ती-2,२०,२८८-कम्पयन्ती ( नील. ) । विरिष्टं 
सन्धिं वैद्यो न घट्टयेत-सुश्रु, २,२८,४; घट्टयन्‌ विपचेत्‌-२,८८,१९ । 


घ--घट्टेति-मज्शिंम. २,४; सुत्तनिपात ४८ । 
डः--५/ घट्ट ( सक )=चाळने-दस. ५,१,३० । 


-- घण्ट (घटि) १०/२३४ भासार्थः (प) पूर्ववत्‌ । 
च>,श | भाषार्थः-सै-सा-जै- 
काकृ-कात । 
द्यती--वो । 


ग--घण्टाम्‌-मार्क. पु. ८२,२१ ( घण्टयति = दीप्यते) पूजादिकाले वाद्येन 
शोभते, घण्टयति शब्दायते वा ) । | 
घ--घण्टा-जातक ४,२१५ | 


घर्‌ (घर ) १०/१०९ स्रावणे ( प ) <\/ घृ स्रावणे ( प )। 


मे-सा-श-च-जै-काकु- इति दुगेः-क्षी । ९४ घृ ३/ क्षरणदीप्त्योः (प) । 
कात-शा-हे-वो > . क्षी। ९/ गल ( गळ ) १/ स्रवणेडपि 
अयो. हि. । 


. (प) 

- ९/घरट्ट. १/११४ हिंसायाम्‌ 
(प) काळु । 

ग--आज्येनाभिघारितः-अ.वे. ५५२१,३ । अ 


०/१९४- विशब्दने (प) द्रष्ट../ घुष्‌ ( घुषिर्‌ ) १/६४४ 
य ( घुषिर्‌ ) १०/ Pr इ (हि ) 
कात-शा-हे । 
विशब्दे--जै-काकू । 
“अविशब्दने' इत्येके-क्षी । 
| , हुती विशव्दे-वो | 
५/घुष( घुष )//”“ “बिशब्दने! इति कौशिकः-क्षी । 
कद प्रयो. हि. । 
विशंब्दनम्‌ = विशिष्टशब्दकरणम्‌--क्षी । र 
र ग--घोषयः-ऋ. ९१०८१२ । घोषयतू-जै. १५९६ । घोषयन-कौ. १५५८३। | क 
इति स द्रुपदो राजा खयंवरमघोषयत्‌-मभार, ११६९५६ । के 
७७ र 


® 
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, (२) सक-विषेण व्याकुलीकरणे, (३) विषेण घातने । कमै 


६३० _* पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
घ--घोसेति-(“घोस' इत्यस्य नामधातुः !?) जातक २,११२ ; पेतवत्थु २,९ । 


५४१०/११  . खावणे(प) . . >\/घर्‌ (घर) खावणे-द्रष्ट, । 
च-काकृ-कात ><,श क्षी-्े। | FREE 
सम्प्रश्रवणे--मे-सा । 
सेचने-जे। 
स्रवण--शा | 
“आवरणे' इति पूर्व पेठु;:--क्षी । 
क्षी-हे। 


प्रयो. +-हि.। 
ग--अभिघारयति-तै. २,६,१,६ ; क. ४७, ७ ; मै. ३,१०,२ । 
ग- व्याघारयति (=बघारता है-हि.)-शत्रा. २,४,४,२४ ; कात्रा. १,३,४,१४। 
इ--९/ घार (अक )=( १) विषप्रसरणे, विषव्या 


प्या व्याङुलतायाम्‌ , 


~ w -चा न्‌ 
विसेण-स. १८९। हेकृ-घारिज्तिऽ-स. १८९ | रिज्जंतो य तओ 


JF \/ चक्क (चक्क) १०/५९ व्यथने ९ हु 
श ( काकृ-९/ चष्क्‌ ) मन ह च 2 3 


- (प) 
अ | ` चक्क १/४११॥ तृप्त 
—वो। प्रतिघाते च (आ ) 
काक । 


रा- चक्क०-पञ्चर्वि, त्रा. २५,१५ (इन्दिशे स्तृदियन्‌ १ 


त चट ( चट ) १०/१८९ भेदे(प) 
च?८,श 


१२५ । पीटसंबगकोश्े ) | 


१ चट्‌ ( चटे ) १/ वर्षा- 


क्षी-काकृकातहैं। वरणयो 
अ (प)सा। 
हे मेसा। \/चट्‌ १/१८९७ प्रैष्ये माने 
अ ठु मा च(प)। 
आस्फोटन चुरादिरिति 
र रात i वने (प) 
प १ 
203 ववे. भेदे च-- 
१५८0 र गती क गो 
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_ग-चट-चट--वजपश्चरो , -३१२,५। विचटतू-यशस्ति. च., १ आश्रा., 
१८ इलो. । विचटन्ती = स्फुटन्ती। सहसोच्चचाट सैव देवी-भा. पु. ५९,१८। 
उच्चाटयन्‌-भठे, ३,९ । 

[ड--१/ चढ (-सक ) = आरोहणे-सम्मत्त. १५९। ] 

छ-\/ चटकना ( < चटनम्‌ ) = “चट’ इति शब्दं कृत्वा स्फोटने, भेदने । 


छ--९/ छँटना (< चटनम्‌=छेदने) = शकलीभूय पार्थक्ये, (२) विकिरणे, 
(३) साहचयेल्यागे । 


+ चण्ड (चडि) १०/५० कोपे (प) चण्ड (चडि) १/ कोपे (आ )। 
सा-श-च-जै-काक्- क्षी-मै। ५ चण्ड १/१७४ तेद्ण्ये (प) काळू । 
कात-शा-हे >< « रोषे-वो। 


\/चप्‌'( चप) १०/८८ कर्क्रने (प ) इति <\/ चहू (चह) कह्कने (प) । 
श-च-जे-शा-हे >< चन्द्रः-ाक्षी । 
| क्षी-मे-काकृ-कात । 
परिकल्कने--सा । 


. .कल्केळ्वो) 5८ ii SDE 


4 चम्पू (चपि) १०/८२ ` गह्याम्‌ (१) . ४/छम्पू (छपि) १०/८२ गेल्यामू (प)। 
क्षी, श९,-च-जै-काकू- मै-सा। १/ कम्प (कपि) १/ चलने (आ) । 
कात-शाऱहे-वो > “अबू ठे 

ग--अद्यापि तां कनकचम्पकदामगौरीम्‌-चौरपञ्ना. १ । 

छ--५/ चाँपना = पीडने; अतिभारेण व्रिनामने । चापशब्दादपि व्युत्पेत्तिः, सा 
त मनोरमा । कुक दु >> 
छ--९/ झाँपना = आच्छादने । 'झाँपबु' इति गौजेरी भाषा । 


०/२०५ संशये ( प) ५ चर्‌ (चर) १/ गसर्थः, 
र र त क्षी-मे-सा-जै-शा-हे । ` ` भक्षणेऽपि ( प )। 
(संञ्ये-जै,सुद्रणदोषः) \/ चल (चल) १/कम्पने (प) । 
(असंशये' इति दुगः-- \/ चलू (चल) १०/ भती (प)। 
क्षी । RS र ी 
क्षी-काक-कात-ह । र 
| 'संशीलसंशीयोः-वो। ` 
छ-\/ चराना =प्रवञ्चने^ ` ˆ नल 
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---९/ चच (चच) १०/१८० अध्ययने (प) . १/चर्‌ (चर) १/ गद्यर्थ;, 
'ज्ञ क्षी-मै-सा-च-जै- भक्षणेऽपि ( प) । 
' ` कांकृ-कात-शा-हे-वो । 
प्रयो. - हि.। हि 
ग--चर्चेयति-क्र. प्राति. १५,१०,१२ ( =अध्ययने ) । चर्चित०-देबीमा. 
११,१८ (- लिप्त) । अङ्गचचोमरचयम्‌-कादम्ब. १५७ ( मुम्बा. सं. ) । 
ड--९/ चञ्च (सक) = चन्दनादिविलेपने । चच्चेइ-धमैवि, १५। 
ड--१/ चप्प (सक)-- (१) अध्ययने, (२) कथने, (३) भर्त्सनायांम्‌, (४) 
चन्दना दिविलेपने । चप्पइ-संक्षि, ३५ | 
छ--५/ चरचना ( < चर्चनम्‌ ) = चन्दनादिलेपने । 
छ--५/ चरजना# ( <चर्चनम) अनुमाने । , 


त चलू (चछ) १०/७३ भ्ूतौ(प) द्रष्ट १“ चर्‌ (चर) १०/ 
-श-च-जै-काकृ-. क्षी-सा-हे-चो । संशये (प)। 
कात-झ्ा > ५१/चळू (चल) ६/ 

विलसने (प) । 


'ग-चालय-पे. ५५३४,७। चाल्येत्‌-काठ, २८,४ । 


न चह. (चह) १०/८८ कल्कने (प) मित (/चह (चह) १/ र (प) । 
मे-(श)-च-जे-काङृः क्षी । ; ४/ चह (चह) १०/ कर्कने(प) । 
कात-शा-हे >< परिकरकने-सा । be 

| शाठथे-वो | 

न चह निह १०/३१३ कल्कने(प) चह्‌ (चह) १ कल्कने (प) । 
शच क्षी-हे । हु, (चह) १०/करकरे 

जप जज ४ चह. (चह) १०/कल्कने (प) । 
जै-काकृ-कांत-शा । | दु 
व शाठथे--वो।. 
कल्कनमू = दम्मः-क्षी । 
+\/चि ( चिन्‌)१०/९० चये (उ) मि 
[ -श-च-जै-काकृ- न भे 
- कीत-शा > चिल्याम--वे 
(दे ५/५ इत्यन्न स्मरति) रे को) उ 
` चित्त्वमनिलण्यन्तत्वे ढिङ्गम्‌-क्षी। 


४ चि (चिञ्‌ )५/ चयने (उ) | 
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ग--चयते-ऋ. १,१६७,८; ऐआ. २,७ [ चयने, हिंसायाम्‌ इति विवेकः । ] 


न चिक्क्‌ (चिक्क) १०/६० व्यथने (प) 


' ८ चक्क्‌ (चक्क) व्यथने (प) । 


मै-श-च-जे-काक- इति कौशिकः-- 
कात-शा > क्षी । 
क्षी-सा-हे । 
अर्तौ--वो । 


छ-चिक्का = प्रस्तरशकलम्‌ । तदू भवति ठयथनाय । 


नं" चित्‌ (चित) १०/१४३ संज्ञान (आ) 


न्च?८,श 


प्रयो. 


\/ चित्‌ (चिती) १/संज्ञाने(प)। 


क्षी-मे-सा-काक । चिन्त्‌ (चिति) १०/ स्मृत्याम्‌ 
. संवित्तौ-जै (प)। 

संवेदने-कात-शा-हे । 

ज्ञाने-वो । 

—ह्ि | 


ग--चेतयते-शन्रा. ८,५,४)३; तैत्रा. २,१,२)३; छान्दोग्यो. ७,५,१ | 
ङ-_\/ चेअ (सक) -:(१) चेतनायामू , (२) स्मृती-चेयइ-स. ५३८, (३) 
ज्ञाने, (४) अनुभवे--चेयए-आवम.; (५) दाने, (६) निर्माणे। चेएइ-आचा 


सम, ५१ । 


छ--/ चेतना चज्ञाने; विचारणे। चिन्त्‌ १०/२ इद्यस्माद्स्य व्युत्पत्ति- 


` कल्पना-न युक्ता । 


4 चित्र (चित्र) १०/३६० चेत्रस्य करणे ( प ) 


श-च >< (जे-शा) 


(जै-शा--४ चित्र). ० 


चित्रस्य =क्ाळेख्यस्य करणे--क्षी । 
चित्रकरणे =आलेख्यकरणे-सा । * 
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` चित्रीकरणे कदाचिदू . 


(“चि (चिञ्‌ ) ५/चयने(ड) । 
चित्रं चायनीयं संहनीयं 
घधनम्‌-निरु. १२,६१ । 


क्षी । 


दर्शने च-मे । 
चित्रकरणे--सा । 
विचित्रद्शेनयो;--काक्‌ । 
विचित्रीकरणे कदाचिद्‌ 
दृशैने--कात । 
चित्रकरणे कदाचिद्‌ दशने 
च--जै-शा । | क 
वैचित्र्यकरणार्थः- हे । ` > क्ला 


~ 
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\/ चित्र (चित्र) १०/३६१ कदाचिद्‌ दशेने (प) क्षी । 
| अद्भुतद्शने-क्षी-सा । 
क्षणिकेक्षणे लेख्ये--वो । 
क-( सू) काइ (-त्‌--द्‌) = दीप्तम्‌ , स्पष्टमू । 
ख--अवे, चिथ्र-रपष्टम्‌, दीप्तमू-वा. पॉकनींः । 
ड--१/ चित्त ( सक )=चिन्नणे । चित्तेइ--महा, । 
छ--+/ चितरना#(< चित्रणम्‌) = चिन्नणे । 
छ_\/ चीतना (< चित्रणम्‌ ) = चित्नणे । 


चिन्त्‌ ( चिति) १०/२ स्मयाम्‌ (प) \/चित्‌ ( चित ) १०/ संज्ञाने 
छ क्षी-मे-सा-च-काक- .(आ)। 
कात-शा-हे । 
स्मरणे--जै। 
स्मृती--वो । 
 - प्रयोज, -हि.।. . क्‍ 
, क-छुआइ--परीक्षण । कुआइत्‌ ( च्वाइतू )-; वा, पॉकनीः । `` 
. ग-चिन्तयति-मेन्यु.. ४,४; गर्भो. ३। चिन्तयेत-गोब्रा. १,१,३०; - 
र ९ १ है ०; मनु. 
७५६ निरूपयेत्‌ ( मन्बथ. ) । चिन्तामू-गोत्रा. १,१,१६ । “ LS 
घ-चिन्तेन्तो; चिन्तयन्तो-सुत्तनिपात ८६४। ` वजने 
ड--चिंत -- (९) चिन्तने, विचारणे, (२) स्मृतौ, (३) ध्यानै. (५ न 
पश्चात्तापे। चितेइ-उव.; कुमा.। . -. Fa | > CTS 
छ चितना#=( १ ) चिन्तने, ध्याने, स्मरणे, (२) विचारणे, मनने । 


-"/चीक्‌ (चीक) १०/२७० च--आमर्षणे (प), “शीक्‌ (शीक) १०/ 


क्षी-श-च>< आधुृषादू वा । आ 
टॅ मर्षणे ( प 
मे-सा-जै-काककात. वा। प) थाहा 
शा-हे । 
मर्षेणे-वो । 
+४/ चीव( चीव ) १०/२४३ भासार्थः ( प ) \/चीब्‌ (चीब) १/ 

. च>, क्षी-शा-हे । आदानसं 

चा ॥ | दान : 
'भाषाथः--मे-सा-जे- द काच 
काक्ककात। ' , 
दीप्तौ--वो। .. 
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५/चुक्कू (चुक्क ) १०/६० व्यथने (प) <।/चिक्क (चिक्क) व्यथने 


श ( काकु-\/चुष्क्‌) क्षी-मै-सा-च-जै- ` (प) इति च कौशिकः 
| काकृ-कात-शा-हे । --क्षी । Fe 
अतौँ-चो । \/ चक्क (चक्क) व्यथने (प)। 
+४/चुद ( चुट) १०/७७ छेदने (प) इति <।\/छुद्‌ ( छुट ) छेदने (प) । 
5८ फन्नी ।॥ ; 
४ चुट ( चुट ) १०/११९ छेदने (प) >\/ चुण्दू (चुटि) छेदने (प) । 
हार ` क्षी-मे-सा-च-जै- ४ 
काकृ-कात-शा-हे । 
. छेद्दे--बो | 


ग--( उच्चोटनम्‌-क्षी ) । 
छ--९/ चुटयाना = आच्छेदने-बुं. ख. । 
[ छ--चोंटिया ( <छोटिका )-बु.ख. ]। 


--९/चुट्ठ( चुट्ट) १०/२४ अल्पीभावे (प) >0/पुट्ट ( पुद्द अल्पीभावे 
श-च ><(कात-५/ छुट्ट ) क्षी-मै-सा-जै-काकु- (प ) इत्येके-क्षी .। 


शा-हे । \/ चुद्‌ ( चुट) १०/ .छेदने 
तुच्छने--वो । (प)। 
\/चुण्द्‌ (चुटि) १०/ 
छेदने (प )। 
४/ चुण्ड्‌ (चुडि) . १०/ 
छेदने (प )। 
+-\/चुण्टू (चुटि) १०/११९ छेदने (प) इति पूर्ववत्‌ 
च-कात ><,श नन्दी-क्षी । 
क्षी-मै-सा-जै-काकु- 
झा-हे । 
छेदे-वो । 


छ--९/ चॉटना =छेद्ने-बुं. ख. | 


}\/चुण्ड्‌ (चुडि) १०/१९९ छेदने (प) इति <\/चुट (चुट) छेदने (प) 
-श-च-जै-काकृशा 2€ दुग क्षी । ` १/चुणू (चुण) ६/९१५ ` 
सा-श-च-जै-काळ-शा या हा. 
छिंदि-वो! `:  कात-हे। ` 


~ 
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११६ | 
he ९ 
शेषः पूववत्‌ । 


7 चुद्‌ ) १ ०/५ संचोद्ने (प) चुइ, (चुदूड) ९/ 
का का . श्षीमै-सा-च-जै-काक- हावकरणे (प)। 


क झा-हे । चुन्द १/६०० निश्ञाने 
ह संनोदने-कात । (उ) च। 
है १/ प्रयो. -हि.। ट 


सञ्नोदनम्‌= प्रेरणमू-णक्षी । 
क--( स्‌ ) कॉइदू [ चॉइदू ] प्रेरणे, क्षेपणे । 
ख--न. पसि. चुस्त्‌ -स्फूर्तियुक्तम्‌ तीत्रम्‌, व्यस्तमू-जू, पॉकर्नीः । 
ग--चोदते-ऋ. ९,६९,२; कौ. २,७२१; जे. ३,५९,१३। चोद्तू-तैत्रा, २,८, 
५,८ । चोदयामि-शौ, ३,१०,१ । चोदयामास-रघु; ४,२४ = प्रेरयामास ( संजी, ) । 
घ--अचोदयि-जातक ५,११२ । 


ड--९/ चोअ ( सक )=( १) प्रेरणे, (२) कथने । चोएइ-उव.; स. १५ । 
ड--९/चोए (सक )=( १) प्रश्‍ने, (२ ) शिक्षणे ( प्रयो. ) । चोएइ; 
चोएह-वंव. १। . 


छ--/ चोदना (सक ) =यभने । 


7४ चुम्ब्‌ ( चुबि ) १०/९४ हिंसायामू(प) >\/चुम्भ (चुमि) 
क्षी-श-च-जै-काऊं-कात- भै-सा । हिंसायाम्‌ (प) इत्येके- 
शा-है-वो > मे 

. १/चुब्‌ १/२०६॥ मदेने 
(प ) काळू । 
९/ चुम्ब्‌ १/२०६  मदेने 
(प) काळू । [ 
~ ९ चुण्द -१/९८२ ४ 
Fe क 2 हिंसायाम्‌ (प) काळू । 
` १/चुम्भू(चुमि) १०/९४ हिंसायाम्‌ (प ८ ९/चुर 
. क्षी-सा-श-च-ज-काकृ-कात- इत्येके ने । ८ डन दिला ( व न 
`  शझाऱहेबो> | येळ 


a 
£ A 
पु” cr 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ` ६१७. 
+ चु (चुर) १०/१ स्तेये(प) उत्तरधातुद्रेष्टढ्यः | 
श क्षी-मे-सा-च-जै-को क- 
टं कात-शा-हे-वो । 
यौगिको धातुः ' न हि.। 
ग--चोरभयम्‌-खि. ७,७,१० । यश्चाग्निं चोरयेद्‌ गृहात्‌-मनु, ८३३३ | 
अचूचुरञजन्द्रमसोऽभिरामताम्‌-शिशु. १,१६। 


\-\/चुळ्‌ ( चुळ) १०/६८ समुच्छाये ( प ) मै । १/ पुढ (पुछ) १/ महत्त्वे (प) । 


क्षी-जै-काकृःकात- मे-सा। ४ पुण्‌ (पुण) ६/ कर्मणि शब्दे 
३७ 00५ ~ ~ 
शा-ह-वो ><,श निमज्ञने--च च(प)। 


१/चुलू (चु) १/२४२ 8 
द्रावकरणे पाकाग्निकुण्डे 
च (प ) काक। 
अग्निना चोपचूलनम्‌-मलु. 
११,१९९ [१० प्रक्षिप्तइलो.] 
चुछ (चुल) ९/ 
हावकरणे ( प )। | 


ग--चोळकम्‌-यशस्तिलछ, च., २ आ., ४२९ छ. = परिघानथौतवख्नम्‌। ममौ स 
भद्रं चुलुके समुद्रः-नेष. ८,४५ । 


~ ६ ~ ० 

चुम्प (चुम्प) १०/३८५ लोपे (प) छ्‌ (प्व) ६/ छदन (3) | 

मे-श-च-जै-काकृ ( क्षी-सा )-वो । ह 
कात-शा-हे >< ; क | = 

नो गणनिर्देशः-ऊ शोषणे हि. । , 

हि. सेण्टपीट्संबगेकोशोदूधृत महावीरचरितप्रयोगं प्रमाणत्वेनोपन्यस्यति। 

एकलमेवोदाहरणं च प्रसाणयति | सया यशस्तिळकचम्प्वामन्यदप्युदाहरणमधिरातम्‌- i | £ 
; | ६८ पृ. = उच्चुण्टन० | उच्चुलम्पन्यपा य- नच 


उच्चुलुम्पन०-यशस्ति, च., १ आशा.) 
महाबीर. ५१८ । 

--९/ चुण्‌ (चूण) १०/१०१ संकोचन (' 

_ भैसा-चनजे-शा?८)श कीकात 

( काक्न/घुण्‌)  , संकोचे-काकूवो | | 


>* 


602: 


Es 


| 
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व्याख्यायामू--चुणय- कक ४/ कूण्‌ (कूण) १०/ संको- 
_दीति। oe चने ( आ )। 
+४ चूण (चूर्ण) १०/१९ प्रेरणे (प) ` ५ चूर (चूरी) ४/ दाहे (आ)। 
श-च) क्षी-मे-सा-जै-काकू- ऱ्ह 


कात-शा-हे । 
'पेषण' इति चन्द्रः--क्षी । 
'पेघे--बो । 

प्रेरणम्‌ जदछनम्‌-क्षी । 


ग--चूणेयित्वा-बृहजाबालो, ३,२८ | 
है. घ--चुण्णयति = चूणेने-विनय. २,१०७; जातक ४,४५७ । 
. इ-०१/ चूर=दछने । चूरेमि-धम्म, ९ टी, । | 


छ--१/ चूरना † # (<चूणनम्‌ ) =पेषणे, दलने, ( २ ) त्रोटने । 


+४/चूण. (र्ण) १०/१०१ संकोचने (प) <\/बण्‌ ( चूण ) संकोचने 


जस श-च-काकृकात-  इत्येके-क्षी। , (प)। 
र हे-वो> क्षीमैसा-जैशा | | | 
पचत (व ९०/ - वी 
> ४ चत्‌ (चुत) १०/२६९ संदीपने (प) <\/ तप (तप) संदीपने "जी 
हर: मे-सा-श-च-जै न म्‌ (तूप) संदीपने. (प) ३ 
३ “सा-श-च-ज-काक- इत्येके-क्षी | उ | द्‌ ( ) है 
हि कात-शा > क्षी-हे-वो | ५0 संदीपने प 
Fo ( > [ प 
 - (सा-/चपू [जप])) सा। ब अ क 
(सा-/हप [ुप]) सा। \/चत्‌. (वृत्ती) ६/ हिंसा- 
हि. मन्थनयोः (प) | हट 
ग चप (३ MR Cee 
FR [ ( छुदी ) संदीपने 
क्षीरस्वामी सा न, 0 । 0406 सत हट 
सा । र र द जा) संदीपने > 5 यि 


१ पाणिनीग्रधातुपाठसमीक्षा . ६१६ 
+४/च्यु १०/२०६ ' सहने (प) च्यु (च्युङ्‌) १ गतो - 
श्-च ?८( काकू- क्षी-सा-जै-शा-हे। | (आ)। 
\/च्यचू ) हसने--क्षी-भे-सा- 
काकृ-कात-हे । 


हसे सहने--बो । 
? ग-च्याबयति-अ. वे. १०,१,१३। 


4 च्युस्‌ (च्युस) १०/२०६ सहने (प) इत्येके-क्षी <\/ च्यु सहने ( प )। 
मै-श-च-जै-काक्‌- क्षी-सा । 


कात-शां-हे > “हसने? च इत्येके 

७ ~ ~ “ 

हानो-वो । च 

५/छदू ( छद ) १०/४१ संवरणे ( प) \ छन्दू ( छदि ) १/ संबरणे हः 
मे-श-च-वो > क्षी-सा-जै-काकू- (प) टे 
कात-शा-हे । हु 


प्रयोज. -हि. । 
ग--मर्माणि ते वर्मणा छादयामि-ऋ. ६,७५,१८ । अग्निमन्तदछादयसि- 
अ.वे, ९,३, ९४ । भु 
घ--छादेति-विनय, २,१११ | 
ड--छाजन (<छादनम )--वख्रम्‌। “छाजन भोजन प्रीति सों दीजै साधु 
बुलाय”-कबीरदासः 
\/छद्‌ (छद्‌ ) १०/२७२ , संवरणे (प ) आधृषाद्वा | 
श क्षी। | 2७:25 
अपवारणे--मै-सा ( उ), 
च-जै-काक्ककात-शा-है । 
संवृती (उ )--वो । 
१/ प्रयो.- हि. । 


६२० पाणिनौयघातुपाठसमीक्षा 


च--९/ छाय (सक ) =आच्छादने | वकृू-छायंत-पडम. ७१४ | 


ण दि / Cc 
+-/उद्‌ (छद) १०/३८१ अपबारणे (प) . ४ छद्‌ ( छदिर ) १/ ऊजंने 
भै-शञ-च-जे-काक- क्षी-सा। . ( प) मित्‌। 

३ कात-शा > संवरणे- है । शेषः पूववत्‌ | 
डे  संवृत्तो-वो । । 
धर प्रयोज, संवृतो, प्रसादे-हि. । 
४ च वळ १ MN मल 
ग--एतदू देवभ्यइछद्यति यत्‌ कृष्णाजिनमू-ऐत्रा.. ११२०; छान्दाग्या, 
` १,४,२। 
, 4 %छन्दू (छदि) १०/४३ संवरणे (प) , छन्दति-निघ, ३/१४= 
क्षी-नै-काकु-कात-शा- मे-सा-च । अर्चेतिकर्मा । 
हे-वो?८,श 


१/ प्रयोज. प्रतीतो, प्रसादे-हि. । 


ग-छन्द्यति-शांआ. ११,३; दैत्रा. ३,१९ । ( छन्त्सि-क्र. १,१६३,४; ते. 
४,३,७,९। छन्दति-ऐआ. १,११३) तस्मादुपच्छन्दयति-रघु. ५,५८ = प्रार्थय- 
माने ( संजी. ) । 

. ड--१/ छंद (सक) = (१) वाञ्छायाम्‌ , (२) अनुज्ञायाम्‌ , ( ३ ) निमन्त्रणे । 
कवकू-छंदिज्जंतावि-उव. । संकू-छदिअ-दस. १० | 

छ-% छाँदना न रज्ज्वादिना दृढं बुन्ने | र 


- छम्पू (पि) १०/८२ गत्याम्‌ (प) V पि 
हि < 
मे-सा--च-जै/% शी-शा। न १) है 
गतौ-काक्ककातदे । ४/चम्पू (चपि) १०/ गत्याम्‌. 


ह . (प) भे। 
; र नट १/ छम्बू i र १०/८० 
६: ४ ७, गताम्‌ ( प ) जे । 
ER छ झाँपना (< छम्पनम्‌ )= ( १) अ व > 
(३ oe त [च्छादने, निळ ट्‌ प 
र र ४0 ३ ) कह (४ ) लज्जायाम्‌ | झाँपवु”-इति गा । यन, ( ) उत्कूद न, 
छ झूमना -- इतस्ततो दोलने । १ ७ 


« 


१” छदू (छदे) १०/५३ वमने | 
चमा क्षी-भै (प V छद्‌ ( ज्च्छांद्र्‌ 2-७ 


क क क का ताल 0 


६०२५ ह. जप कक ७ 
कश Coe | 
न हि SR क 
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क--स्के र विष्ठा; कुज्झटिका, असारपदार्थः; प्रलापे । म. इरि. श्रेइर्दिम्‌ 
= निष्ठीचने, बमने । पु. बुल्गा. स्करेन्द = घृणितम्‌ , पूतिगन्धि-बा, पॉकर्नीः । 


ग-छद्‌यन्ति-शब्रा. १२,४,२,९ । यः सोमं पीत्वा छदेयेतू-ढाल्या. ८,१५,९ । 


छदेयन्ति च मानवाः-मभार. ५,९६,४२ । 
ड--१/ छड (सक) = (१) बमने, (२) लागे, (३) पातने । छडइ-महा.; उबा. । 
छ--/ छॉड्ना# = त्याग । 


छ-छाडनौ | _« 


+९/ छळ (छड) १०/ प्रबञ्नने ( उ ) १ 
अपाणिनीयः 
ग-छलितुम्‌-वा. रा. ६,८६,१३। छलयिष्यति-मभारः ३,१५५६०। 
दातं छलयतामस्मि-गी. १०,३६। शैवाललोलान्‌ छलयन्ति मीनान्‌-रघु. १६,६१ 
= प्रादुभीवयन्ति (संजी.)। 
छ--५/ छल (सक) = प्रवञ्चने । छलिञ्जेजा-स. २१३ | 
छ-\/ छलना = प्रतारणे । 


+-\/ छिद्र (छिद्र) १०/३६८ भेदे ( ) ५/छिदू ( छिदिर्‌) ७/ दवेधी- 
च>, श (जे-शा- क्षी-कात-शॉ-हे-वा । करणे (ह) आ 
छिद्र) भेदने--मै-सा । ४/छिद ( छेद ) १०/ हेथी- 
क '“करणभेदे? इति गुप्तः करणे (उ ).। 
_ = क्षीसा । \ छिदू+-“स्फायि०” ` उणा. 
_ कणेभेद्ने-सा । २/१३ रक्‌ 
कुणेभेदे्‌-जे-काक्र। 
(छुट ( छुट ) १०/५० छेदने (प) ४ छुद (कुट) ६/ छेदने (प)। 
चै-सा-श-च > क्षी-जै-काकू-कात-शा-हे । 
देवो । 
प्रयो. “हि. | 


ग--छोटिकाभिर्दश्चदिग्बन्धनं कृत्वा-तस्त्रसारः । छोटिका -तजैन्य- 


ङ्नुष्ठाङ्गुलिध्वनिः । 
ड--९/ छोड (सक) = बन्धनमुक्ती । छोड, छोडेइ-भवि,; महा, । 


~ 
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इत्येव दीपने 
छुद) १०/२६९ संदीपने ( प ) इत्येके | < \/ चत्‌ ( चत) सं 
i > = क्षी। आधृषाद्वा । 


क्षीसा-जैशा-है। ' ) <\/ठपू ( तूप ) संदीपने 
| संदीपे-चो । (प) 
` दद्‌(रुदी) १०/२९२ संदीपने (प)-मे; 
क्ली-च-जै-श्ञा-चो सा-कात-हे । 
संदीपे--काकू । 
` डुप्‌ (डप) १०,२७९ संदीपने (प) क्षीर- ( <५/छद(छूदी) संदीपने 
क्षीमे-श-च-ज्ञेकाकू- खामिनस्तु--सा। (प)सा। , . 
कात-शा-हे-वा ?€ ८ चप. (चुप) संदीपने 
5 (प)सा। 


RE it bo nt ons i HS array nf 


+ ७/छिद (छेद) १०/३८० द्वेघीकरण (प) छिद्‌ ( छिदिर्‌) ७/ द्वेधी- 


च>, (श-च्छिदिर्‌) क्षी-मे-सा-जै-काकू- करणे(ड)। 
कात-शा-हे । ६ 
-  ेदे-वो। 
प्रयोज --हि.। 


ग-छेदयति-शाङ्का श्रौ १७, १ ८ गागु ४, ९ | द्वावोष्ठी छद्यन्नृपः 
-मनु. ८,२८२ ; छेदयेल्ठवश; झ्रुरेः-८,२९२ । 


ङ--\/ छेअ (सक) नछेद्ने (अप्रयोज, ), (२) छेदने ( प्रयोज 
कमे-छेइज्जंति-पि. ५४३ । > (२) छेदने ( प्रयोज. ) | 


छ--९/ ठेइना (९) स्पशे, (२) विलेखने, खनने । 


नि YT ITS! छ ठा 


/ न जस्‌ (जसि) १०/१२८ रक्षणे (प) - 
i च>९,श क्षीमे-सा-च-जे-काकू- क 
ब क्रात-शा-हे । 

४ रक्षे--वो । 


५/ जभू (जभ) १०/१८४ नाशने(प) इति 
-श-च-जै-काकू- चन्द्र--क्षी । 
कात-झा-वो>  क्लीऱ-साहे। 
> या कक ग्य यो , हि । 


2 जम्म ( जभि ) नाशने 


| पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ६२३ ` 
त जम्भ्‌ (जभि) १०/१८४ नाझने (प) > जभ्‌ (जभ) 
- च»<,श क्षी-मे-सा-जे-कात-शां-हे । नाशने (प) । 
नाशे--काक्क। र 
* नशि-वो। 


~ 
प्रयो, . हि. 


ग--जम्भयन्तः--क्र, ७,३८,७; मा, ९,१६; तै. १,७;८,२; शत्रा. ५५१,५२२ | 
जम्भयन्ति-पे. १७,१२,५ १ 


५ जळ(जल) १०/१० अपवारणे (प) >\/ लज्‌ (हज) अपवारणे (प) 
च>, श क्षी-मै-सा-जै-काकू- इति नन्दी-“ क्षी । 
कात-शा-हे । ५/ जल(जल) १/ घात्ये (प)। . 
पिधाने--वो ।  जलम्‌ , जलाषम्‌-निघ.१/१२ 


>-उदकनामनी । 

जाळं जलचर भवति जलेभवं 
वा जलेशयं वा-निरु. 
६,२७,१ | 


ग-जालान्तरप्रेषितरृष्टिरन्या-रघु. ७,९ | 


\/ जस्‌ (जसु) १०/१३१ हिंसायाम्‌ (प) १%जस(जसु) ४/ मोक्षणे (प) । हे 


च>, श क्षी-भै-सांजै-का्ः ५/जह १/३१६ हिंसागत्योः 
कात-शा-हे । _ (प) काळू । ् न 
वघे5नादरे--बो । जसति--निघ. २/१४= रर 
___ .हिंसाथा- हे | गतिकर्मा । छ 
प्रयो. हि. क. | 
ग--जासयति-शत्रा. २,२५२,१९ । अजीजसः--पै. ४१६७। निजोजसो- | व 2 
उजासयितु जगद्दुहाम्‌- शिशु. १०२७ | ~ 
-५/ जस्‌ (जस) १०/१८६ ताडने (प) ५ जस्‌ (जसु) १०/ हिंसायाम्‌ 
मै-सा-च ><, श क्षीजै-काकृकात-शा-हे । (प)। 
धेडनादरे--वो । शेषः पूववत्‌ | 


५%जस (जसु) १०/१७७ ताडने ( प ) मे-सा। ` 
क्षी-श-च-जै-काकू- 

कात-शा-हे-वो?, ० हे 
5336 200 के 20250 २ न 
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ग--जजस्तम्‌- क्र. ४१५०) [ (९; ७ ९७,९.] शेष; पूर्ववत्‌ | 


*६२९ 


- --५ जुदा (जुचि) १०/२५८ भाषार्थः (प) स्वामि- तुञ्ज्‌. (तुजि) १०/२२ 
क्षी-मे-श-च-जै-काक- काइयपमतानुसारेण- “भाषार्थः (प) सा । 
कात-शा-ह-वो > सा। 


है ` +९/जुड (जुड) १०/१०६ प्रेरणे े \/जुड्‌ (जुड) ६/ बन्वे 
3 श क्षी-भै-सा-च-जै-कात-श्ञा-हे। (प )। र 
नोदे--वो । \ जुड (जुड) ६/ गतो (प) 
र व्यभिचारे-काकृ । इति दुर्ग!-क्षी । 
| + जुष्‌ (जुष) १०/२८१ परितपेणे (प ) \ जुष्‌ (जुषी) ६/ प्रीति- 
श-च %. क्षी-मे-जै । सेबनयोः (आ ) | 
परितकण-सा-कात्त-शा-ह । \/ जुष १/२९३ हिंसायाम्‌ 
परितर्क-काऊ । (प) काळू । 
तकेतृप्त्यो:--वो । | 
प्रयोज. -हि.। 
ग--जोषयेत्‌ सर्वकमीणि-गी. ३, Te 
छ--१/ जोखना (< जोषणम्‌ = परितकंणे ) = तोछने, माने । 
क | तुलसी प्रेमपयोधि की तातें माप न जोष”--तुलसीदासः । 
छै छ--जोखा = आयव्ययबिवरणम्‌ , लेखविबरणम्‌ ( परितकणम्‌ ) | 
५ ५१०/२९५  वयोहानौ(प)  >(/जि बयोहानौ (प) 
य है. 26) श हासन इति नन्दी-क्षी । 
4 क्षी-मै-सा-जै-काकू 
“क 2 कात-शा-हे। > 
ज्याने--वो । 


र 4 १ दु | | 
कए गेट छे =बयोइड जायाम्‌ , परिपक्तायाम्‌ । पु. च. स्छा.- 


=परिपक्तायाम्‌-जू. पॉकर्नीः 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्ता ६२५ 


घ-०जरयति ( प्रयोज. )-जातक ५,५०१ -- ६,३७५ । 

घ--जीरति, जीरयति ( प्रयो. )-विनय. १,२३७ -नाशे । 

क =जरायाम्‌। वकु-जरंत-अच्चु. ७९। 

आ ( सक )=जीणेतायाम्‌ । जीरवइ-कुप्र. २६६ । 

छ-४/ झड़ना, “झरना ( <जरणम्‌, क्षरणम्‌ ?)=कस्यचन वस्तुनो 
लघीयसामंशानां विशीये पतने । केशानां विशरणे 


+ ज्ञप्‌ ( ज्ञप ) १०/८६ मारणतोषणनिश्ानेषु . ज्ञा १/मारणतोषणनिश्ञाने- 


जै-शा-हे?८१श (प) मिच्। घु(प)। 
(च-%ज्ञा) क्षी-च । 

ज्ञापने मारणादिषु 

जा नमस्येव 

—भै। 


मारणदिषु चाभिधानम- 
स्यैव--सायणः ( स्मरति ) । 
मारणतोषणनिशामनेषु-- 
शाकटायनानुसारिणः-सा । 
ज्ञेये--काकू । 

ज्ञप्तौ--वो । . 

कात? 

प्रयो. ह्ि.। 


ग--ज्ञपयिष्यामि-कौ. १,१ । ज्ञपयते-छान्दोग्यो. २,१३,१। ज्ञपय राजपुत्र- 
शाङ्खा. श्री. १५,२५,२ । ज्ञापयते स प्रस्तावः-छान्दोग्यो, २,१३,१ । 


--९/ज्ञा १०/२०० नियोजने ( प ) ५४ ज्ञा ९/ अवबोधने 
शा क्षी-मे-काकृ-कात-शा-हे । (ड)। । वि 
नियोगे--सा-जे | 
तोषणे--च | पकड़ 


प्रेरणं--वो । 
मारणादि-( = मारणतोषण- 
निशान )-नियोजनेषु--दे 
प्रयो, ह््िः। 4822 i 2 
क--गुन-गुन-, रने म्नो = ज्ञाने, परिचये, विचारणे-वा. पॉकर्नीः । | र 32 डु 


- ७९ 
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ग--अज्ञापयत्‌-जैत्रा, १८६ । भक्ष्यतामिति सुब्यक्तं प्रभुराज्ञापयिष्यति-वा. रा. 
५,२०,४८ । परीक्ष्य ज्ञापयन्नर्थान-मभार., १२,४१४९। पक 
ड--९/ जाणाव =ज्ञापने । जाणावइ, जाणावेइ-कुमा.; मद्दा, 


| ०/२६५ वयोहानौ (प) इति <\/जु वयोहानौ ( प) । 
EN नन्दी—क्षी । न्‌ (जुष्‌ ) ४/ वयोहानौ ' 
कात-शा-वो आधृषाद्वा । . (प)। 
१ क्षीसा-हे । 
--९/टडू ( टकि) १०/९८ बन्धने (प) \/टम्ब्‌ १/२०६ 2 मदने 
च><,श क्षीमे-साजैकाकू. . (प) काकृ। 

कात-शा-हे । 
बन्धे-वो । 


प्रयो. आवरणे--हि. । 
एवमन्यत्रापीदित्त्वं णिज्विकल्पाथ द्रष्टव्यम्‌-१०/२ सा । 


ग-टङ्क-टङ्क छाङ्गछो, २१४:१७। जलवतोत्तानेन पात्रेण देहस्थालीं 
टछुयति-का. श्रौ. ४,२,३४। रङ्गेश्च दात्नैः-चा. . रा. २,८० 


० = पाषाणदारणैः । 
(खनित्रम्‌ -मेदि, के २४। ) | 
छ--६/ टॉकना -- बन्धने, योजने । 
छ टाँका (<टडूः ) =योगः, बन्धनम्‌। 
छ-टॉँग (< टड्ढा =जङ्घा-मेदि., के २५ 0. 
+४/टिप्‌ ( टिप ) १०/१३९ क्षेपे ( (प) \/तिप्‌ (तिप) १०/ 
सै-सा-श-च-जै-काकृ- क्षी। ' क्षेपे(प)। 
कात-शा-दे.% नुदि-वो। : र 


क्षेपे (प)। 
\/ततिप्‌ (तिप्ठ) १/ 
: टिप्पी का, ति क्ष्रणाथे; (आ) | 
ड--टिप्पा--टोका, तिलकम-दे. ४,३. टिप्पणय == छ 
ड--५/ टीपना ( < थत क्षे य--विवरणम्‌ -सुपा, ३२४ | 


पे) =मन्दम्रहारेः : नाङ्कुल्या 
वा विनामने, ( ३ ) अङ्कने, टङ्कने । ) मन्दृपहारे; (२) हस्तेनाडुल्या | 


छ-\/ टिपकना' = बिस्दुक्षेपे । 


MTA se ` 
प्न CC 
टि ध्य रय क्ट ह “५ 2 ० } - Ns 

छ 2७. ५ 5-6 ७०७ त क्क कि ती हँ 


Ne x 
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ज डप्‌ ( डप ) १०/१३७ संघाते(आ) =» १/डम्पू (डपि) १०/ 


भ्री-च-जै-शा?८ ` मै-सा-काकू-कात-हे | संघाते (प) | 
संहतो--वो उ.) । १/डम्भ्‌ (डसि) १०/ 
संघाते(प ) 


छ--डप्पू = स्थविष्ठम्‌ । 


१/डम्प्‌ ( डपि ) १०/१३४ संघाते (प) ५/डपू (डप) १०/ . 
मे-सा-श-च-काकृ-कात>< क्षी-जै-शा-हे । संघाते (आ) | 
संहतौ-वो (उ )। 


अभिमद्ने-हे । 


+-४/ डम्ब (डबि) १०१/३६ क्षेपे ( प ) इति ५/ डम्बू ( डबि ) १,२०६ ` 
मै-सा श-च जै-काकु चन्द्र+-क्षी । 48 मदने ( प ) काकू । 
कात-शा > क्षी-हे । 
नोरे--वो | 
उपहासे, विडम्बनायाम्‌ -- 


१/१, प्रयोज.  'वि'"-उपसर्गसहितः-- हि. । 
ग--डम्बराडम्बरी चैव ददौ धाता महात्मने-मभार. ९,२५४१। ऋतुविंडम्ब- 
यामास-रघु. ४,१७--अनुचकार ( संजी.)। व्रिडम्बयत्यस्तनिमग्नसूयैम्‌-रघु,' १६, 
११ अनुकरोति ( संजी. )। विडम्बग्रति-यशस्तिछ, च., ५ आश्वा. ११५ इलो. = 
बिगोपयति । आडम्बरः-यशस्ति,च., २ आश्वा. ९८ इलो. शोभा । 


ङ--डम्बर =आडम्तरः, आटोपः-उप, १४२ टी.; पिग. । 
ड-डम्बर --घर्म), औषण्यम्‌ , प्रस्वेदः-दे. ४,८ | 


--९/डम्म्‌ (भि) १०/१३४ ` संघाते( प ) इति <\/डम्प्‌ ( डपि ) संघाते 
मे-सा-श-च-काकु-कात- _ दोगाः क्षी। '(प)। 
शा > क्षी-जै-हे । \/डम्बू ( डबि) १९/ 
` संघे--वो (उ) | क्षेपे ( प )। 
\/ डम्ब्‌ १/२०६ ५७ मदने 
(प) काकू | 
५ डम्भू १०/२०० . & 
संघांते (आ ) शञा।' 


१ ५/डम्म्‌ १०/२६५ अभि | 


- मरदने-हे। 


क प्र बनती हि 


2 


000. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangot. ०. 


डी rn) जे 
Re se कक र न्यु FS rg sd 


च्छ | 
कि 2: रके... न 
EN छे x 
Pea, 
द ef 
SESE s 


६१२८ 


--९/ डिप्‌ ( डिप ) १०/१३८ 
` श्ली-च-जे-शा><,श 


` न डिपू ( डिप ) १०/१४० 


च %,श ( काकृ-\/ दीप्‌ ) 


न" डिम्प्‌ ( डिपि ) १०/१३५ 
मे-सा-श-च-काकृ-कात ) 


` संघाते (आ) 


पाणिनीयधातुपांढसमीक्षां 


(/डिप्‌ (डिप) १०/१४० 
भै-सा-काक्रः ' क्षेपे (प)। ह 
कात है। १/डिम्ब्‌ ( डिबि) १०/ क्षेपे 
संहतौ--वो (प)। 
(ड) । \/ डिम्भू १/३५२ ५ धारणे 
(प) काळू । 

क्षे(प। %/डिम्बू (डिबि) क्षेपे (प) 
क्षीमै-सा-जै- इति चन्द्रः-्षी । 
कात-शा-हे। \/ डिप्‌ (डिप) ४/ क्षेपे 
क्षेपण--जे । (प)। 

नुदि-वो। \/डिप (डिप) ६/ क्षेपे ( प )। 


\/तिप्‌ (तिप) १०/ क्षेपे 
(प)। 
५/टिप्‌ (टिप) १०/ क्षेपे 


(प)। 
- ङ_\/ डेव ( सक ) =उहङ्गने, कूदेने, अतिक्रमणे । वकु-डेबमाण-राज. । 
संघाते (प) \/डिप्‌ ( डिप) १०/ संघाते 
 क्षी-जें-शा-हे । (आ) 


+-\ डिम्ब्‌ ( डिबि ) १०/१३७ 
- से-सा-दा-च-जै-काङ्क- 
कात-शा > 


संहतो--वो (उ)। \/ङम्भ्‌ ( डभि ) १०/ संघाते 


अभिमर्दने-हे। (प)। 
५ डिम्भ्‌ : (डिभि) १०/ 
. संघाते(प)। 
क्षेप (प) इति. <\/डिप्‌ (डिप) क्षेपे 
स (प) 
कह । तिप्‌ (तिप) १०/ 
नोदे-वो । क्षे (प)। 
” १/स्तिपू (स्तिप) १०/ 
क्षेपे (प)। 
१/ टिपू (टिप) १०/ 
(प)। 


बरी अ 


TS ANN 
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« ४ दिम्भू ( दिमि) १०/ 
क्षेपे (प)। छु 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा '६२९ 


छ--डिंब = (१) भयम्‌-से.. २,१९ पी 
$-विप्छवः, डमरः-जं २ । मू-से. २,१९; ( २) विध्नः-णाया. १,१-पत्र, ६ औप 
ढन-डिफिअ =जले पतितम्‌-दे, ७९ । 


\-\/डिम्भ्‌ ( डिभि ) १०/१३५ संघाते (प) इति <\/ डिम्प्‌ ( डिपि ) संघाते 


मे-सा-श-च-जै-कीकू- दौर्गाः- क्षी । (प)। 
कात-शा >< क्षीहे। & ९/ डिम्‌ हिंसे-सौ.धा.-वो। 
संघे-वो (उ)॥  १/डम्पू (डपि) १०/ 
संघाते (प)। 
॥/डिम्भ १०/२८० संघाते 
(आ) जै। 
५/ डिम्भू १०/२०० 0 


संघाते (आ) शा । 
\/ डिस्म्‌ १०/२६६ अभि- 


मदने (आ) हे । कत 

१/डिस्म्‌ १/३६२ धारणे 

(प) काझ |. ड 

ग--डिम्भको5नन्तरो$भवत्‌-हरिवंशे भविष्यपर्वेणि ३२१८=स्वनामख्यातः | ज्यु 
शाश्‍वदेशाधिपतेत्रेह्मदत्तस्य पुत्रः >. 
४, 


ड--१/डिंभ ( सक )=( १ ) अधःपातने, (२) ध्वंसे, नाशे | वकु-डिंभंत- | 


कुमा. ७,४९ | 
ड--डिंभबालक', शिशु/-महा.; सुपा. १६। 3 :- 


+` 
sis २ हि 
SS, दै 
७८ वन, ८१५, भा 
है 0 
हे & 


--९/ तस्‌ (तसि ) १०/१६७ अलङ्कारे (प) इति 
ज्ञ-च-जै-काकृ-कात-शा ^ दुगे: -क्षी । 
गी-मे-सा-हे < 
अलडकतो--वो । 
प्रयोज. कम्पने हिः । 


(/तंस ( तसि ) १/३८५ अङङ्कारे ( प ) क्षी । 


ग--अतंसयत-वा. स २३,२४ । | 
g ते (प) SE है Ee > 


१४००. 32 ५, ड्‌ ( द ) आघारे ने 


~ नः हे (प) । 
ER पथ sR 
Da 
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शा-हे> ' क्षी-काकृ। ., \/ तद (तट) १/ उच्छ्राये 
न्न 7? आहतौ-बो। : (प)। 
१/ शब्दे- हि. । 


ग--करिष्यामि न सम्देहस्ताटकावधमुत्तममू-वा.रा. '१,२६,४ (गी. प्रे. सं.) । 
भौवादिकस्येव \/ तट धातोरथोन्तरे प्रयोग इह । 


7४ तड्‌ ( तड ) १०/४२ आघाते (प) . >१/तट्‌ (तट ) आघाते (प) । 


Cl क्षी-मे-सा-च-जै-काक- ५/तण्ड्‌ (तडि) १/ ताडने 
कात-शा-हे । (प)। १ 

त्विषि, आहतौ--वो । \/तळ्‌ (तछ)१०/ प्रतिष्ठायाम्‌ 

२/ प्रयो.  ताडने-हि. । (प) । विद्युत्‌ तळिदू भव- 


तीति शाकपूणिः । सा ह्यव- 
ताडयति-निरु. ३,११,२ । 


ग--ताडय-ताडय-लाङ्गूलो. २१४: १७। तळित्‌-ऋ. १,९४,७। ताडनम्‌- 
बृहुज्ञाबाो. ५,१३। ह 
इ--१/ ताड ( सक ) -ताडने, (२) प्रेरणे, (३) शु 
डा । णयुक्ततायामू । कवक्क- 

ताडिज्ञमाण, ताडीअंत, ताडीअमाण-सुपा. २६; पि. २४० | मकी 


ड--९/ ताल ( सक )= ताडने-। तालेइ-पि, २४० | 
छ ताइना=ताडने, दण्डने, (२) भत्सेने, शासने । 


न तड ( तड) १०/२५३ भासार्थः ( 
~ ¢ (प ) 
मैच श-नैकाळकात- इत्येके की |.“ 
शाह (सा-\/तुड्‌ ) क्षीडे । 
दि त्विषि आहतौ-बो । | 
ग--तळितू-त्र. १,९४७: पे 
वैयाकरणास्तडिच्छव्द॥/तड आघा « ९२, १७। ५ 


तथा प्रतिपेदे । वस्तुतः प्रकृतशब्द 
थे शब्द्‌ CN 
भासनार्थमपि प्रस्तौति = ताडनाथों भासनायश्रेति व्यापारहयम्‌ । पाणिनि- 


॥ धातुम्‌। ध्वन्यार 2 
दशनायायं पार्थक्यं नीतः | ह तन धाउुद्वयमभिन्नम्‌। अर्थभेद- 


व ताडेणिलुक्च”-उणा, १/९८ इति 
न. घातुत व्युत्पादयन्ति। निरुक्तकारो5पि (३,११,२) 


--१/तन्‌ ( तनु ) १०/२८७ श्रडोपकरणयो,( 
व्यव णयाः(प). १/ हु टि 
४ १. क्षीमे-सा-हे । र हल / र धप 


LS 
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श्रद्धोपहिंसायाम्‌ १ बन्‌ (बन) १०/ श्रद्धोपका- 
ज्जैशा। . रयोः(प) | = 
श्रद्धोपकारयोः-कात। .\/चन्‌ (चन) १८४१ श्रद्धो- 
~ श्रद्धाचाते-हे । . पहननयोः (प) इत्येके 
शब्दे--काकृ । सि. को. । 
उपहतो श्रद्धाघाते श्रद्धोप- -\/तन्‌ ( तनु ) ८/१ विस्तारे 
कारयोः--चो । (उ)। 
उपसगीच्च दैघ्ये-क्षी,- 
मे-सा-च-कात-शा-हे । 
दैध्यंके--वो । 
\/तन्त्र्‌ (तत्रि) १०/१४७ कुटुम्बधारणे (आ) \/तन्‌( तनु ) ८/१ विस्तारे 
शा क्षी-मे-सा-च-जे,-काक- (उ)। 
(प),-कात-शा-हे। \/तन्त्र १०/४ दर्शनीये (प) नज 
“धारणे? इति चन्द्रः काकु | i 
--क्षी,-बो । \/ तन्द्र सादे मोहे-सौ. 
. सभाषायामस्मविस्तारण धा. वो। . द 
प्रायः प्रयोगः ९/ तिन्त्रू १०/८ अम्ळकरणे ॥ 
दुगौदासः। ` (प) काक। के 


क--ेन्‌ = विस्तारे । 

ख--न. पर्सि, तार ( अवे. # तत्र- )-वा. पॉकर्नीः । बक 

ग--येन तन्त्रयतस्तन्त्रं बृत्ति; स्यात्‌ तत्‌ तदाचरेत्‌-मभार. १२,७८१७;तन्त्रे- | | 
२,९,३१उपायेः ( नील. ) । प्रजाः प्रज्ञा खा इव तन्त्रयित्वा-शाकु. ९१,१३ । र 


2 दाहे (प) आधृषाद १९/तपू(तप) १/ संतापे (प)। हि 

“सन क तपू (तप) ४/ऐखर्य (आ)। 
| . क्षीमे(ड)-सा-च-  १/पतू (पत) ४/ ऐश्वर्य (आ)। 
जे-कात-शाहे (आ), ` 


२८.२ 


NE निय A १९, 
म्‌ PS पस टी र, ४१७५५ | 
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4-१/तक (तर्क) १०/२५१ भासार्थः (प) 
. चश क्षी-शा-हे | 
वु भाषार्थः--मे-सां-जै 
काकू-कात । 
दीप्लौ-वो। 
वितर्कणेऽप्ययम्‌ (अत्र 
सक) दुगोदासः 
प्रयो, विचारणे-हि. । 
९ ट्ट C ~ (७ co च ने 
क-तेको-/नरैक-(तॉक-, तरॉक्‌-) = वेष्टने । छेति. ताकुएऐओ-एरे = वेष्टने-जू. 
पॉकर्नीः । 
क-तरेंक-(तेक-, तॉक-: त्रेक्‌-) = वेष्टने-वा. पॉकर्नीः । 
ग-तर्कयाम्यहम्‌-वा. रा. ५५१,५६ । तकयामास-वा. रा. ५१८,२२; सभार 
३,१७२३। तरङ्गान्‌ को हि तर्कयेत्‌-कथासरि. २६,१८ । मन्ये भ्रातरं तर्कचक्षुषा- 
मभार. १,१६८,१८-तर्कः =ज्ञानम्‌। तद्‌ दृष्ठा सौकरं रूपं तर्कयामास पद्मभूः-दे 
भा. ८२५४। 
ङ-\/तक्क (सक) =तर्केणे, अनुमाने । तक्केमि-मै. १३ । 
छं-\/ताइना ( <तकेणम्‌ )=आभासे, अनुमाने । 
छ-\/तरकना ( <तर्कणम्‌ )= तर्कणे, विचारे, अनुमाने । 
ह छ--९/ ताकना ( <तकंणम्‌ )=चिन्तने, विचारणे, वाञ्छने-“अनभल 
आओ ताका”-तुलसीदासः। 
क छ-\/ताकना ( < तर्कणम्‌ ) > दशेने, लक्षणे, (२) रक्षणे । 


ः [छ--४/ तरकना (८ अनु. १ १/ तृ १/ प्लवने )--कूद्दने, उत्प्डवने-“तरकेउ 
_____.पबनतनय बल्भारी”-तुलप्तीदासः ]। 


त्‌ १/ प्ठवनतरणयोः (प) । 


जै (तजे) १०/१५१ संतजने(आ) त्‌ (तजे) १/ भर्त्सने (प) । 
मड श क्षीमे-सा-जे-काकू- ५/ तज्‌ १ /६७ व्यथने (प) काक। 
हि ८ त-शा-हे । ९” भत्स (भर्त्स) १/संतर्जने (आ)। 


र 23 | ९ ८४१ 
0 वाग्मत्सँयो;--वो 
ति "टल बे २४ ०० तट लये ८] तर्जयती १ i ६ २ 


2 मटे न्‌ स्वः 
वदता नून महाभारत द [म्‌ । त 
कारो$प त्यन्त! ७/२६ इति डे 
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९ ०442 ८ ३ 
ग--तजयसे महावातमिव हुमः-मभार. ५,२४८५; तर्जयसे-१४,९१३ । तर्ज- 
यन्निव केतुभिः-रघु, ४,२८ =तजिभर्त्योरचुदात्तत्वेऽपि चक्षिङो ङित्करणेनातु दात्तेरव- 
निमित्तस्यात्मनेपद्स्यानियत्वज्ञापनात्‌ परस्मेपदमिति वामनः-(संजी.) । वाकशरेस्तर्स- 
यिष्यन्ति गुरुन्‌ शिष्याः-्हरिवंश. १११६६ । ळी 


+-\/ तिल्‌ (तिळ) १०/६२ प्रतिष्ठायाम्‌ ( प) (/ तू १/ प्लवनतरणयोः (प)। 


शा क्षी-मे-सा-च-काक- \/तड्‌ (तड) १०/ भासार्थः 
कात-हे । श (प)। 
प्रतिष्ठाकरणे-जै-श्ञा । 
प्रतिष्ठितौ--वो । 


क-तेल्‌= तुल्यतला भू; समीकरणे । अमे. तुलू = प्रदेशः, मण्डलम्‌ , राष्ट्रम्‌ , 
भूतळमागः । पु. इरि. तलम्‌ , तस्मन्‌=तलिमा, भूः; तलर्‌ = पार्थिवम्‌ | म. इरिश्‌- 
तेळ्‌, तौळू, तुळ्‌= भालम्‌, तटम्‌-बा. पॉकर्नीः । | 

क-तेलपू >स्थानम्‌ , को सदनम्‌ । लिथु. तेल्पु, तल्प = पूवोक्तोऽर्थः-वा. 
पॉकर्नीः । 

ग--महीतलस्पशैन०-रघु, २,५०। तल्पसुज्झाञ्जक्रार-रघु. ५,७५॥ ०ताछैः- 
उत्तरराम, ३,९० । परिशुषकताळवः-ऋतु. ११११ । प्राप ताळीवनञ्यामम्‌-रघु.४,३४ । 

छ-_\/ तरियाना (< तले) =अधःकरणे, (२) आच्छादने, पिठरतळे सृदादि- 
छेपने, यतस्तत्र काषण्य न संसञ्येत। ( अक ) तळस्थितौ । 


'तिज) १०/११२ निशाने ( प ) \/ तिज्‌ (तिज) १/ निशाने 
लत डु . क्षीभै-सा-च-जै- क्षमायाञ्च (आ )। 

| ` कात-शा हे । 
मौतरिश्वव पावकम--मभार. ५९७४२ । अश्वसूत्तेजया- 


ग--संतेजयंस्तदा वाग्भि म 
मि सुहृदः परिमाक्षणाय-सुच्छक. ६७,१९ । 


मास-कथा सरि. १८,९१ । उत्तेजया 


| १०/१३७ क्षेपे ` .४/ टिप्‌ (टिप) १०/ क्षेपे (प) । 
--५/ तिप्‌ (तिप) १०/१३ ब सं)। - ४ डिप्‌ (डिप) १०/ क्षेपे (प)। 
। ८ स्तिप(स्तिप)१०/क्षेपे (प) | 
/९/तिप (तिप्ठ) १/ क्षरणाथः [3 
- (आ)।: «न 


ग~-तिप्य०--राजत, ८,१५४५ (>-बैइय०)। - 
कह” ४० 
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4१/ तिल (तिळ ) १०/७२ स्नेहने (प) (४ तिल्‌ (तिल) १/ शेथिल्ये 
'श-च-शा?८ क्षी-मे-सा-जै-काकू- (प) 
| ` कात-हे ।  / तिल (तिल) ६/ स्नेहने 
स्निहि-वो । (प.)। 
न तीर (तीर) १०/३५६ कमेसमाप्तै (प) १/त१/ प्लवनतरणयोः (प) । 
श-च> क्षीमे-सा-जै-काकू- 
कात-शा-हे । 


कर्मणां समाप्ती--बो । 


ग-तीरितं चानुशिष्टं च--मनु. ९,२३३ = शञाल्नव्यवस्था निर्णीतम्‌ (मन्वर्थ.) । 
तीरुभीरुहराय-हरिवंश. १४८९१ | १ 


| ङ- तीर ( सक )=समाप्तौ; परिपूर्तों। तीरइ--भग. । संकू-तीरित्ता- 
क्प्प 


न” तुज (तुज) १०/३२ हिंसाबलादाननिकेत- \/ १/ हि 
क्षीमेश च-जैकाक- नेषु(प) 0 ता 


कात-शा-हे-बो>>  झाकटायनस्तु--सा | ९/तुळ्ज (तुजि) ९/ हिंसायाम्‌ 
(प)। | 


४ तुन्जू (तुजि) १०/२९ हिंसाबळादाननिकेत- पूर्वबत्‌। . 

श नेषु(प) ४४ठुब्जू (तुजि) १०/२२ 
क्षी-मे-सा । : भासार्थः(प)। 
हिंसायाम्‌ -च। ` ` | ; 
हिंसा बलिदाननिकेत- 
नेषु--जे । 
हिंसाबलदाननिकेत- 

- ` नेषु-काक-कात-झा-हे । 
निकेतने हिंसे बले दाने 
वो । 

ग-[. तुझः-निकेतनम-क्षी ]। 


न" तर्ज (तुजि) १०/२२४ भासार्थः ( प ) पू 

ह ल. ` `= लोका! वेवत्‌। 
भाषाथः--मे-सा-जै-काकू-कात । 
भाएषट्टा्थन-वो 
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षट्टाथेः = निकेतनहिंसा बलदानानि-दुगौदासः । 
१ तुत्थ्‌ (तुत्थ) १०/३८६ आवरणे (प) मै । 


झ-च-जे-काकृ- -- क्षी>,-मे-सा-हे । 
कात-शाश स्तृतौ-वो। 


ग-पांशुर्दिश्नां मुखमतुत्थयदुस्थितोऽद्रेः-शिशु. ५११= आच्छादयति स्म 


( सवेङ्कषा ) | 


-% तुम्पू (तुपि) १०/११७ अद॑ने (प) इति < तुम्ब्‌(लुबि) अदेने (प) । 
सा-श-च-जै-काक्र- दोर्गाः-क्षी। 


कात-शा > ` श्षी-मे-हे-वो । 
+\/ तुम्न्‌(तुब्रX) १०/११७ अद॑ने (प) < तुम्प्‌ (तुपि)अद्‌ने (प) । 
व्व), श ध्षी-मे-जै-काक्क-कात- \/तुम्ब्‌ (तुबि) १/ अर्दने 
शा-हे । ft A) 
अद्शेने-सा । ` ४/ छम्बू.(छुबि) १०/ अर्दने 
लम?) ()॥ रा 


` क-तेउ-, तउ-, तु-, तू न उच्छूयने, बुद्ौ--वा. पॉकर्नी; । 
ग--सशिक्यतुम्बकरकौ-हरिवंश. ६४,५ । (तुम्बति = नाशयत्यरुचिम्‌ इति) 
[ तुम्बिनी = कटुतुम्बी-राजनिघण्टः ] । तुम्बुरुः-वा. रा. ३,४; १६ (गी. प्र. सं.) । 


--९/तुल्‌ (तुळ) १०/६३ उन्माने(प) ५/ दुलू (दुल) १९/ उत्क्षेपे 
च ५5) श्ली-से-सा-च-जै-काक् (प)। . ` | 
कात-शा-हे । . वुल्‌ (तुछ) १/- उन्मितौ 
उन्मितौ-वो। (प)वो। 

[१॥/प्रयो. -हि'। ' तुल्‌ १/४९६ & द्रवण (आ) 

जक 0 ८ काळू । 
९/ठुल्लू १/४९६ ४ द्रवणे 

(आ) काळू 


क--वेळू- पैल-, प्ले (इ), त्टाच उत्थाएने, उन्माने ( तोलने ) । छैति,- | 
_वॉल्छो,-एरे-- गायकाला नत्रेकानां वा मण्डलम्‌; अट्टाढिका, कपोतपालिका | रसन्‌ | 
ig ) । व १ र a Ee 
5:नॉक = चतसः) मूर्खा मनुष्य) हरिणक्यावः-जू. पॉकर्नीः । 
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| र [ पर शि रा. पूखमूजपूग-भावप्रकाशः ( श. क. ठु, ) | 


वे . ' पाणिनीयधांतुपाठसंमीक्षों 


ग-तोलयिष्यामि-वा. रा. १,६९,१५; ˆ तोलयन्‌-४,९,९१। ( ततः कृष्ण- 
स्तुलयामास-हरिवंश. ४५०४ । ब र तुळ्ये-चा. रा. ४,९,१०० इत्यणिच्पक्षे 
५ व्दांण्णचु-क्षा ) । 
"Rr उन्माने, (२) उत्थापने, (३) सम्यग्रपेण निश्चये । 
तोळइ, तोलेइ-पिंग.; महा. । 
ङ--\/ तुल (सक) = (१) उन्माने, (२) उत्थापने, (३) सम्यग्रपेण निश्चये । 
'तुलइ-उव: । 


+:५ तुण्‌ ( तूण ) १०/१०१ संकोचने ( प्‌ ) इति  </चूणू ( चूण ) संकोचने 


मै-सा-श-च-जै-काकू. चन्द्र क्षी। (प)। 
 कात-शा-्दे% संकोचे-वो । ४ कुण्‌ ( कुण ) १०/ संको- 
।  चने(आ)। 
९/ कूण्‌ (कूण) १०/ संको- 
चने (आ )। 
५ चूण्‌ (चूर्ण) १०/ संको- 
bs चने ( आ )। 
ग--तूणकम्‌ =छन्दोविशेषः-छन्दोमञ्जरी । 
न वूण्‌( तूण ) १०/१५८ पूरणे(आ) ` ` > \ तूल (तूल) पूरणे (आ)। 
च><,श क्षी-मे-सा-जै-का Fe ee i 
. शाःहे-वो । 


पूरण कौटिल्ये च- कारक | 


क--तुओ (ऊ)- ठुएउ-; तू = वंशी, इषुः, नलिका, प्रणाली | (त) तुळ = 
तूणी, तूणीरः-चा. पॉकर्नीः । 


ग-—तूणखङ्गधरः शुरः-मभार, ३,१७,३ | 


-"९/तूलू (तूल) १०/१५८ पूरणे (आ) इति ० तु २/ वृत्तौ हिंसायां पूतौ 
मे-सा-श-च-जै- चन्द्रः—क्षी । . (प)वो। 


काकृकात-शा>< क्षीहे-वो। ४/ तूलू (तूळ ) १/ निष्कर्ष 
(प) 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा न ६३७ न 
संदीपे प्रीणने च--बो । 
'संदीपने” इति क्षीस्स्वामी 
—सा। | 
°  तृप्ती-मे-सा-काकृ-कात | 
प्रयोज, . --हि.। 
ग--सततं त्वाज्यधाराभियेदि तर्पयसेऽनलम्‌-मभार. १,८१२६; तर्पयन्त्यथ 
जुहृति-१४,१०,४० । सर्वान्‌ धातून्‌ प्रतपयेतू-सुश्रु. १,२४८, १ । 


-\/ त्रस्‌ (त्रसि) १०/२३१ भासार्थः (प ) ४ त्रस्‌ ( त्रस) १०/ धारणे 
च), क्षी-शा-हे । ( 
- भाषार्थ--मै-सा-जै- ७% त्रस्‌ (त्रसी) ४/ उद्वेगे (प)। 
काकृ-कात | 
भासि--वो (भवा. चु.) । 


बस्‌ ( त्रस) १०/२१७ वारणे (प) इति <\/त्रस्‌ (त्रसी) १/ भये 
दुगेः-क्षी। (प) बो। 
क्षी-मै-सा-जै- \/ त्रस त्रसी) ४/ उट्ेगे 
: कात-शा-दे। (प)। प 
` घारणे इति नन्दी-क्षी । | 
क्षी-मे-सा-काकृ हे | र 
अहणे! इत्येके-क्षी-सा। 
धृतौ ग्रहें निषेदे-वो। | कि 
प्रयो. - भये-हि.। » सा 
7--विध्ना हि बहबों छोके बालाबुत्त्रासयन्ति ह-हरिबंश, २३७७ वित्रा क 
यितुकामः-वा. रा. ३,६८८ | न यक 


छमा *# | =त्रासने, भये । . 


ट (त्रुट) १०/९६७ छेदने (आ) 
र र क . >-पश्षीमै-सा-हे । 
_____ कात-शा > छिद्--वो । 


. ६३८ . ` पाणिनीयथातुपास्समीक्षा 


® 


ग-[तोटयद्यायसान्‌ बन्धान्‌-राजत. ६,९४८ | 
या (सक) >छेदने, (२) परित्यागे। तिउट्रिज्जा-सूअ. १)१११११ । 


-१/बुड( बुड ) १०/१६७ छेदने (आ) इत्येके </वुट्‌ (बुट) छेदने 


मे-सा-श-च-जै-काक- “क्षी । (आ)। > 
कात-झा-वो>< क्षी-हे । | ` वुड १/४४५ ० त्रोडने 
ल (आ) काळू । 
विट, ४त्रुट्‌ (बुट) ६/ 
क 5 | छेदने ( प )। 
सुस्पष्टो विकासः । 
+-\ दंश ( दशि ) १०/१४ दंशने (आ) “दश (दश) १०/ दशने 
च >,श क्षी-मे-सा-कात-हे। दशने च (आ) जै। 
। दुशने- जै-काक्रशा। \/दस्‌( दस) १०/१४१ 
दशने--कात। दुशैनद॑सनयोः (आ) सा । 
दुंशने दृशैने च-हे | ` | 
र कर दर्श दंशने च--वो | 
प्रयो... ` हि. । 


इह दशेनार्था नूनं प्राक्ृतभाषातो मृहीतों ज्ञायते। तत्न दशेन 'दंसण” इति 
भवति-द्रष्ट-ढ । रक 


तान” 
३०,४६ | 
डः--दूसण = दृशनम्‌-स. १,१७ | 


कृष्णसर्पः सुप्त चैनमदंशंयत्‌-मभार, १५२२४३ । दंशयति--अ. कौ. स्‌. 


(SE 


ड--दंसण ( <द्शैनम्‌ ) अवलोकनम्‌-पषफ, ९२ | 
नयनमं-से. १,१७। मा ` १२३; खप्न, २९ (९) 
तदंश ( दशि ) १०/२३३ भासार्थः (प) पूर्वेबत्‌। | छ ३ 
१ तजे पा” षीशाददे। ., 
भाषाथ 8 नकल -सा- हु > ट 


काककात। य 
त्विषि-वो ब १०२ 
की <द्शनमू ) अनु ॥ * (३5 
शिक 


07 रेक 7.3 ै हे Cro ~ र 
जल क... 


पाणिनीयधातुपाटसमीक्षा . ५४७... 


छ--धांस (< दंशः )--शुष्कम्रिचतमालपन्नादीनां तीक्ष्णो गन्धः, येन भवति 
कासम्रक्रमः । 


४/ दंस-( दसि ) १०/१४६- दशेनदंसनयोः (आ ) दंसयः कर्माणि इंसयन्तः 


श-च-जे-काक्क-कात% क्षी-मै-सा। एनानि-निरु. ४,२५,३ । 
` दृशेने-शा । दंसयः इत्येतदनेकेषां कर्भणा- 
दंशने दशने च-हे। मभिधानम्‌। तानि हि दंसय- 
; दृशौ दंशे--वो | न्त्युपक्षयन्ति कर्मेकराः--' 
प्रयोज, आइुत्ये-हि. । दुर्गाचाय। + 


५४द्सू (दस) १०/१४१ 
दृ्शनदंसनयोः (आ) केचित्‌ « 
सा। 

- ९/दसू (दस) १०/३४३ 
निरवसाने (प) केचित्‌ 
सा! 


ग--दंसयः-त्र. १०,१३८,१ । दंसना-काठ, १०,१२; शौ. २०,७४,२। 


दंससः--ब्ृहदारण्यको. २,५, १६ । 
डा--९/ दस (सके ) = दशने, बोधने । दंसइ-महा. । वक्क-दंसंत, दंसिंत, 
दंसअंत-भग.; सुपा, ९२; अभि, १८४। कु-दंसियव्व-सुपा. ४५४ । 


भासार्थः (प) \/ दंश (दक्षि) १०/ भासार्थः 


) १०/२३२ 
-\/ दस्‌ (दसि) १ [ (पा 


छझ-च-काकृ-कात >< क्षी-्ा-दे | 
- भाषाथ।-- -सा-जै । 
` भासि-वो। ` 
छ--९/ धाँसना -- पशु्नां 'कासने |. 
i च = रक्षणे (प) १/ दङ्ग (दघि ) १/ पाळने, 


बह (हि) १०/९२८ चर 
"इचा क्षी हे । त वर्जने(प) । र 
कातः्ञा%्‌ . दोपोपाहेज्यो \/डम्भ्‌(डभि) १०/ संघे 
/डग्भ्‌(डभि) "` पाठान्वरमू-क्षी| (ड)वो। दु 
८ ०/३७१ दण्डनिपातने (प) . . दण्ड्‌ १/१८३० हिंसागत्योः | 
प १. "१ क्षीसैन्सा-जे काकू - (प) काकू । 0 Be 
, /डिण्ड्‌ १/१८१हिसागयोः | 


४ दण्ड) [त-शा-ह | हैन” ङ्‌. 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 
{ 48७55. SF AARNE १ हर 


, ६४० | ` - पाणिनीयघातुपाठंसमीक्षा 


तत्पाते-बो। - (प) काळू । 
९/ डुण्ड्‌ १/१८३० हिंसागत्यो 
(प)काकूु| ` 
५/ दम्‌ (दसु) ४/ उपशमे (प). 
+डः (उणा. १/११४) । 
'दण्डो ददतेर्धारयति- 
कमैण;”” । द्मनादित्यौ- 
पमन्यवः-निरु. २,२.२९ । 


< 
क-देल=विदारणे, कतेने-वा. पॉकर्नीः । 


७ ग--तान्‌ सहस्रं च दण्डयेत्‌-मनु, ९,२४३ । खमण्डलमदण्डयत्‌-राजत 
४,६२०। 


ड--१/दंड ( सक ) -दण्डने, निग्रहे । कवकू-दंडिड्जंत-प्रासू . ६६ | 
छ--%डाँडना = दण्डने ( अर्थस्य ) । “अदंड ऐसो डाँड्गि”-तुलसी. । 


+ दभ्‌ (दभ) १०/१३६ क्षेपे (प ) ४/ दम्भू (दभि) १०/नोदे (प) 
मे-सा-श-च-जै-काकू- क्षी-हे। 
कात-शा > नोदे-वो।  /दिम्भ्‌ ( दिभि) १०/ क्षेप 
) 
५ दृम्भू ( दभि) १०/ क्षेपे- 


(प )इति नन्दी-क्षी । 
(दन्मु) ५/ दम्भे 
प 
[ग--देवा दाभीलसुराः-ते. २,४,३,१। दाभ्यनियम०-भा पु. ४,२३,४। 


. न/दिम्भ (दभि) १०/१३७ क्षेपे (प) इति नन्दी <\/ दिम्भ्‌ (दिभि) क्षेपे (प) | 
सैसा-श-च-जै-काङ- ज । दभ्‌ (दभ) i 
कात-शा > क्षीहे। क्षेपे(प) | 

- नोदे-वो | RR A 


न बे त . ४६ ९/ विदारणे' ( आ “0 ; 


पाणनीयधातुपाउसमीक्षा - ६४१ 


ग--दलयति-हि. । मया नोफ्लब्धमू | 
ड--\/ दल (सक) = विचूर्णने, विदारणे । कवकू-दिज्जंत-से. ६,६२ | 
` छ-\ दळना =विचूर्णने, मदेने । 

१ दस्‌ (दस) १०/१४१ दर्शनदंसनयोः (आ) <\/दंस्‌ ( दसि) दर्शन- 
क्षी-मै-श-च-जै-काक्क- इति केचित्‌-सा | दंसनयोः (आ ) । 
कात-शा-हे > सा। 

दृशौ दंश--वों । 

न दस्‌ (दस) १०.२४३ निरवसाने (प) केचित्‌ 
क्षी-मे-श-च-जै-काक़्-, पठन्ति-सा | 
कात-शा-हे-बो > 

ग-- पितेब पुत्रं दसये बचोभिः'-सायणेन समुद्धूतं वाक्यम्‌। दसये= 
निरबासयामि ? इति व्याख्यानात्‌ । | 


-"९/दाश (दाश) १०/१४४ दाने(आ) दाशति | निघ. ३/२० -दान- 
मै-सा-च-जै-काझ-. क्षीहदेःवो। दासति | कर्माणौ | 
कात-शा ?€ र | | 


ग--स वा एतेभ्यस्तत्पुरो$दाशयत्‌ तस्मात्‌ पुरोडाशः-शत्रा. १,६,२,५ । 


--९/ दिम्भ्‌ (दिभि) १०/१३७ क्षेप (५) .. 2४७ दम्भू (दभि) क्षेपे (प) 
मै-सा-च-जै-काक क्षी-हे। इति नन्दी-क्षी । 
कात-शा >< ` नोदे-वो। 


दिव (दिवु) १०/१७४ परिकूजने (आ) दिव्‌ (दिवु) ४/१ क्रीडा- ` 
“ जू त: ) क्षीसे-सां-काकृ- ` विजिगीषा" (प) । 
कात-शा-हे-चो। \/देव्‌ (देवु) १/ देवने (आ)। 


` १/दिव्‌( दिवु) १०/ अदने 
pote 
।\/ दिन्‌ (दिवु) १०/१९२ अदने ( प) | 
चश . श्ी-मैःकाक्गःकात-शा-दे | 
› मदनें-साज्ज | 
अईवो। | 
a टु १ 
000. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized ७/७७०॥. ह 
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ग-परियुनम्‌-वा. रा. २५७२४ =म्छानम्‌ (तिछ.) [ यदी बिशो मानुषीर्देव- 
यन्ती!-ऋ. ६,३,८९ ; अन्ने देवान्‌ देवयते यज-६११०१७ । ] 


५ / 
दःख (दुःख) १०/३७५ = तत्तरियायाम्‌ (प) दुर +४/ खन्‌ (खनु) १, 
2. च% र क्षी-मै-सा-जै-काकू. अवदारणे (प )+डः 
व कात-शा-हे । 
तत्कृती--वो । 


. ग--[अज्गप्रद्मज्ञानि दुःखन्ति-सद्धमेपु. ४५ । ] 
ङ-_\/ दुक्ख (अक) = वेदनायाम्‌ । (२) (सक)-दुःखन । दुक्खेइ-स. ३०४ | 
ड--१/ दुहाव (सक) =दुःखन-प्रामा. । | 
डः--॥/दूहव (सक) दुःखने । दृहबेई-सिरि, १६७ । 
छ--९/ दुखना = वेदनायाम्‌ । ी 
छ--९/दुखाना (सक)--पीडायाम्‌ , दुःखने । 


छ-\/दुखवना ( सक )=पीडायाम्‌ , दुःखने । “के तिनसों दुखबे मुख 
को री?--केशवदासः 


न दुल (दुळ) १०/६४ रक्षेपे ( प ) \/ तुळू ( तुल ) १०/ उन्मान 
श-(जै\/ डुल ) क्षी-मै-सा-च-जै-काक् (प )। 
(काङृ-\/दूछू) कात-शानहे-वो । आन्दोलयति लोकात्‌ 
प्रयो. -हि.। : क्षी १०/६४। 


ड न -क-देछ्=कम्पने, दोलने । लिथु. ईहि स--मन्दगतौ, विलस्ये | ट ङि रि 
देलओ :-जू. पॉकर्नीः । woe वियन दसत 


चड >. हा २५४:६। (अस्वा दुला नितत्निः-तै. . ४४,१; 
ङ-% डुल (अक) = दोलने, कम्पने । डुलइ-पिंग. । 
. ड--४ दोल (अक)=दोउने, कम्पने । दोलंति-कप्पू । 
. ड -\/डोछं (अक)=दोछने, कम्पने । संशये'। 
> अ जौ -\डोडना तदोछने) (२) चलने । 


हि 
ye 
ir 
. 
+ 

; 5 
{re 
क 
न] 


वकू-डोलंत-अच्चु. ६० । 


डा 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ६४३ ; 
दृभ्‌ (हम) १०/२६४  संदर्भे(प) रस्‌ (दभो) ६/प्रन्थे (प) । 


क्षी श-च-जे-श्ा-हे »< 


इम्‌ (हमी) १०/२७१ 


मै-सा-काककात ।, 
गुम्फने-वी । 


भग्रे(प) द्‌ १/ भये (प) सित्‌। 
श-च-काकृ »< क्षी-मे-सा-जै-कात- 
| ` शा-हे-बो । . 
+-\/ धक्क (धक्क) १०/५८ नाशने (प) \ नक्क_ (णक्क) १०/ नाशने 
श, (काकू-१/ धष्कु) क्षी-मै-सा-च-जे-कातत . (प) 
छैपिकी त्रुटिः । शा-हे-वो । ७ 


„ नाशे-काकृ। 


छ \/ वकियाना 
छ \/ घकेळना 


छ--धक्का (< धक्कः ) । 


--९/धीर्‌ ( धीर ) १०/ 
अपाणिनीयः 


धैय, आश्वासने ( प ) 


| --धक्कने, प्रेरणे । 


थियं रातीति धीरः 


क--धी = दशने, ज्ञाने | बिचारणे-जू. पॉकनीः । 


ग--कृतवत्यसि नावघीरणाम्‌-रघु. ८४८ न अवज्ञामू ( संजी. ) | 


ड--(/धीर ( अक )=( १० वैरे, (२) सक-थैयें, आश्वासने । धीरेंति- 
गउड, । ड 02 ड 
॥/धू ( भून्‌) १०/९८१ कम्पने ( उ ) धु (धुञ्‌) ५/९ कम्पने द 
कात-शा-हे । १/धू (धूञ्‌) ५/९ कम्पने 
wT 008 
- हि. | धू ७ विधूनन (प 
हक 0. धूञ्‌) ९/१५ 
2 (ड)। अ 


. ग-धूनयामास 
>> री > ३०७ 


s कै Bn “य 
है Drie =, म्पने 
~ UR SN ft 7) 
= 4० है लु ललल 
Ei ८१४ सक ११, ) 
छि a 4 
(es की 


। छुगाबहन 
-*! 2 कक 92. 72 
a Ft £ a 


नः 2 अह 2४ 
मक - 


वेगेन-मभार ३,४४४ ४,७६०; यथा शह व नाखुः पद्‌ र 
। न चैतदवधूनयेत्‌-मठु. २,२२९ । रावणं स व्यवूनयतू-वा. 


SSE 
फः ब ८ >" 


ssi 2 LR 
2. 2५22७: 
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4-घूप (धूप )-१०/२४१ . भासार्थः (प) \/ धूपू (धूप ) सन्तापे (प) । 
च), क्षी-शान्हे । टर १३: 
« भाषार्थः-मे-सा-जै- 
काकृ-कात । 
| ` दीप्वौ—वो। 
ग-धूपयति-ते. ५,१,७,१; मे. ३,१,५; शत्रा. ६,५,३,८-१०; तैआ. ५,३१५ । 
बसवस्त्वा धूपयन्तु-वा. सं. ११,६० । रक्षोध्नेधू पेूपयेत्‌-सुश्च, १,१६,९। 


न धूश (धूश ) १०/९९ कान्तिकरणे (प) <\/ धूप्‌ ( धूष ) 
च-जै-श्ञा >, श इत्येके-क्षी । कान्तिकरणे ( प ) । 
(कात—\/ वृश्‌) मेसा। : 

कान्तीकरणे--काकू- | | 
कात-हे । 
कान्तिकृती--वो । 


_ 4घूपू ( धूष ) १०/९९ कान्तिकरणे (प) > धूश्‌ 3 ( धूश्ञ ) 


मै-श-च-जै-काक्रकात- क्षी-सा। ` कान्तिक्ृतौ (प) । 
शा»  कान्तीकरणे-ह । 
धूसे (-कान्तिकृतौ) 
—बोः। य 
ने१/धूस ( घूस ) १०/९९ कान्तिकरणे ( प ) इति प्‌ नि 
श-च-कात>< गा 404 र क) हक 
मक; । ` क्षीमे-सा-जेशा। ५/ धू९/--“कृपूसादिभ्यः 
जज: कान्तीकरणे-काकूहे। कित्‌” ( उणा. ३/७३) 
fi . भूशे(=कान्तिक्ृतौ ) इति सरन्‌। स च 
6030... -्वो। « कित्‌ । 


छ ग--रजोधूसरकेतु सैन्यम्‌-रघु. ५,४२ । धूसराङ्ग०-कथासरि. १४,३९ | 


# 


“५ ( शङ्‌) १/ अवध्वंसने 


पाणिनीयंधातुपाठसमीक्षा . ६४५ 


. ग़--स्थूणां पितरो धारयन्तु मे-क्र. १०,१८,१३; कृष्टीरन्यो धारयति-७,८५,३ । 
वणी ९,३११; सदानन्दा. ३७९ ¦ १९; गी. १८,३३ । धारयिष्ये-वा. रा. 
१ | ड | | 


+. घृष्‌ ( वृष) १०/१७२ सामथ्येधारणा्थः (आ) <\/ वृष्‌ (वृष) शक्तिः 
मे-सा-श-च-जे-कातः इत्यरेके--क्षी । ` बन्धने (आ)। 
शा > र क्षी। 
साम्यैवारणार्थः-हे । 
दाक्तिसम्वन्धे-काक्क । ` 
. शक्तिबन्ये-वो | 
प्रयोज.- हि. । 


गं--न चैपा तेजसा डाक्य़ा........वर्षेयितुं पथि-मभार. ३,२३४ | 
_-९/श्रृष्‌ (धृष ) १०/२९७ अप्रसहने (प)  %३पू १/२९७ ० धारणे (प) हँ 
श-वो > -२९६ क्षी-भै-सा-च-जै-हे । काकू । | 
घारणे--काकू। ` १/धूप ( रं ) ५ 
\/ ध्रूष्‌ ( वृषा ) १०/३०८ प्रसहने-सा-शा-ह । गल्भ्ये (प) । की 
अमर्ष--वो | धृष्‌ १/ संहतौ हिंखे(प) || 
वा । : Ee 


5 


ग--धर्षयन्ति कुबुद्धयः-मभार. ५९५०८ । तमेवैतत्‌.प्रधर्षेयति-कौषीतक्या. 


१८]. 
ड--९/धरिस (सक) क्षोभे, बिचलने। धरिसेइ-उत्त. ३९१९ । 
छ--९/ घरषनाङ -- दूमने,मर्दने 225 
छ--९/ धरसना ठ भये, दान्तौ Pe 
(“प्रस्‌ ( उप्रस ) १०/२१४ उञ्छ ( प ) ॐइप्रस्‌ (इघ्रस)१०/उच्छे | 
श-च-जै-शा >, कात ! क्षीमै-सा-काक- ` प्रयोगसमवायीत्येके-क्षी । ee 
. ६/भ्रस॒(उध्रस )९/ उञ्छे . 


कात-ह | 
उत्प्रेपे उञ्छे--वो / (प)। 


fn 
बन (बवन) १०/३३६ शब्दे ( प ) 

- ; ऋज) “a 0 3 
पक व र ड | fi Fy 
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+-४/ नक. (णक) १०/५७ नाशने(प) : ` नश ( णश ) ४/.अदशेने 
- श ( काकू-/नष्क) क्षी-मै-सा-च-जै-कात-शा- (प) | 
हेबो। ५ १/धक्कू ( धक्क ) .१०/ 
नाशका लाइने (१)। 


छ--९/ नाखना#/ =( १ ) नाशे-“खळ नाखत”-सूरदासः । ( २) क्षेपणे । 
छ-(९/ नकना# ==्यागे। ) 
छ--नक्क = नाशः-( भार्गव-हिन्दी-इंग्डिश कोशः । 


-\-\/ तट्‌ ( नट) १०/१२ अवस्बन्दन (प) <\/ नड (नड) अवस्यन्दने 
श,(काक-९/ नथ्‌ [णथ]) क्षी-मे-सा-जै-शा-हे । (प) इति नन्दी-क्षी । 
अवस्कन्द्ने-काकृ । 
अवस्पन्द्ने-कात | 
नाट्थे-च । 
भ्रंश त्विषि च--वो | 
हिंसायामू-हे-वो । 


क 


प्रयोज, --हि.। 
-अवस्यन्दनम्‌ = अंशनमू-क्षी । 
अवस्यन्दनम्‌ =नाव्यम्‌-सा १०/१२ 


ग-शरसंधानं नाटयति-शाकु. ६,११। नाटयत्येष शेलः-शिशु, ४,६५ | 
. छ--९/ नटना -- निषेघे--“कहत नटत”-बिहारी । 

छ--५/ नाटना = निषेधे, निगेमे । 

छं--४/ नाटना ( <नष्ट० ९१ )-ध्वंसे-द्रष्ट.--क्षी-,हे-वो । 


न नंद (नट ) १०/२५३ भासार्थः (प) - 
से-श-च-जे-काक क्षीहे। 
कात-शा >< भाषार्थः-सा । | 
| अंश त्विषि च--वो । * 


१/ नड (नड ) १०/२६२ 
भाषाथः ( प) सा । 


पाणिनीषधातुपाठसमीक्षा . ६४७ | 
त नड़ ( नड ) १ ०/२६२ भाषार्थः ( प ) इत्यन्ये < \ नद्‌ ( नट ) १ ०/ 
पठन्तीति खामी-- भाषार्थः (प)।' ` 
सा । ; 
\ नलळू ( नळ ) १८०३ भाषार्थः-सि. को. । 
+ नदू ( णद्‌ ) १०/२४९ भासार्थः (प) 2 
च><;श (जै--५/मदू ) क्षी-शा-ह । 
मुद्रणदोषः ` भाषार्थः-मे-सा-जै- 
> काकु-कात | 
भासि-वो। 
प्रयो, शब्दे-हि. । 
ग--( नदयन्नेति एथिवीम्‌-ऋ. ९,९७,१३ ) सबतो विप्रणादितम्‌-वा, रा | १: 
५,१२,४५ । तुमुलो व्यनुनादयन्‌-गी. १,१९ | 
छ-- नादना (प्रयो. ) 5 बादने; शब्दे ( अप्रयो, ), (२) गर्जने । 
--५/ निवास (निवास) १०/३३२ आच्छादने(प) वस्‌ २/ आच्छादने 
श?८ व क्षी-मै-सा-च-जैकाक-. (आ)। 
2 कात-शा हे । वास १०/३३१ उप- 
स्तृतौ--वो । सेवायाम्‌ (प) । ळय 
५/ वसू र वस) १० 
स्नेहच्छेदापहरणेषु Et 
(प)। न्यत मी 
। निञ\वस्‌,२/= | 
, निवास १०। यि 
अडादिरुपेषूपलब्धेष्वस्य ( अलिवासयत्प्रभ्रति-) स्थितेः (/ वस्‌ वासादिभ्यः) 
पार्थक्यं ज्ञायेत । क त. 


०: निष्क्‌ द /४९र]र नल क, ० 
५-/ निष्क (निष्क) १०/१५५ परिमाणे (आ) ` . ४निष्क्‌ १/४१२] गतौ. . 
सता क्षी-मै-सा-जै ;काकृ (प )- | i | 


2 
काळू 
त ३ AS 
१ १३७ jh FS ९/ 
ip पा हु हे 


_नकांयति =शोभते । 
सदू 


 मै-सा-श-जै-काकू- 
हु र्य कर ¢ ऱ्य 25 < \ ~ ०८ / 


~ 
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(षद्ल). विश-ण- ` 


DM “““"'(प)। 
छठ, “नौसदेडिच”(डणा. 

४३/४५) कन्‌ । 
“सदिरप्रतेः” (८/३/ 

` ` ६६)-इति षः 
ग--विभर्पि निष्कप-ऋ. २,३२३,१९०; ८४७,१२ । निष्कमिव प्रतिसुञ्धत-अ.व 
५१४,३। चतुःसौवर्णिको निष्को विज्ञेयस्तु प्रमाणतः-मनु. ८,१३७। "राजतो 
निष्क/-पद्चवित्रा, १७,१,१४। दास्यः सानष्काः-मभार. १३,४८५४ |. उरस्येषा च 
सर्व॑पा निष्काः-वा. रा. ३,९,१२। कण्ठस्थेन नष्केण-हारेवश. १३८९२ इत्याभरणऽपि 

तासयैम्‌ | साष्टं शतं सुवणीनां निष्क्रमाहुधेनं तदा-मभार, ७,२३६५ | 


-\/पंस्‌ ( पसि ) १०/७९ नाशने (प ) हरे | ५/ पण्ड (पडि) १०/८० 
श ( जै-काक/पंश) क्षीमे-सा-च-जैकात- नाशने(प)सा। 
झा-हे । | 


| . नाशे--काकूवो । 
` ग--कुलपांसनि-वा. रा. २,७३,५ ( गी. प्रे. सं. ) | राक्षसपासन-मभार. १ 
१2४,२३ । अपांसुलानां धुरि कीर्तेनीया-रघु. २,२ । ० 
ड--/ पंस > मालिन्ये | पंसेइ-विसे, ३०५२ 
ङ--पांसण ( <पांसन० ) दूषकः-सुषा, २४५ | 
उ--पंसुछा --कुलटा--कुमा. । 
--९/पक्ष. ( पक्ष ) १०/१८ परिमर (प) ` ९/ पक्ष (पक्ष) १/ परिः 
मे-श-च-जै-काकू- इत्येके-क्षी । 5:8७ “गे (प) इत्येके-क्षी । 
ग ` 
`` पक्ष (पक्ष ) १०/३८५ परिग्रहे ( प ) क्षी-चो। : ` 


क 
ड” 


। | 


पाणिनीयधातुपठसमीक्षा ` 


ग--व्यथयति बथा मौन तन्वि प्रपञ्च पञ्चमम्‌-गीतगोवि. १०,१३। 


४ पद्‌ ( पट ) १०/२२० मासार्थः (प) ७/फछ्‌ (निकला) १/ विशः 
जन 26,श -- की -शा-हे। रणे(प)। 

| भापार्थः-भै-सा-जै- %%पट्ट १/१२५ भद्रासने (प) क 
काकू-कात । काकू । त्य कन 
त्विषि--वो । र 
प्रयो. विदारणे-ह्रि. । i | हॉ 9 
ग--पट्र-डोरिप्रथितसुवर्णघटिक!-सार. २६७११८ [ =कोशेय-। धा. भासने हु 
वृत्तिः ] पट्टराइयः-सार. २४१११० [ =सुख्य-। था; भासने वृत्ति! | | उत्पाटयाम्यहम्‌ रन्स 
बा. रा. ६,३७,८७। समुत्पाटयति शिंशपामू-वा. रा. ५३९९३। विपाटयामास- क हे 


रघु. ६,१७=विदारयामास ( संजी, ) | 
डः--९/ पाड ( सक ) =( विदारणे ) पाडंति-सूअनि. ७९ | 
ङ-_\/ फाड ( सक )=विदारणे। वकू-फाडंत-कुमा. । 
ड--(/फाळ ( सक ) =विदारणे। कवक्क-फाछिच्जंत-गा. १५३; सम्मत्त. 


१७४ । 


\/ १०/३०२ ग्रन्थे ( प ) \/ वृत्‌ ६/३५ ग्रन्थे हिंसायां | 
nh क्षी-मै-सा-जै-काक च(प)काक। क: 
( कात-१/पठ) क़ातहँ। | \/ बदू ( बट) १०/ ग्रन्थे ट 


ग्रन्थनें-शा । (प) सा। 
वेष्टने-वो | \/ वट (बट) १०/ ग्रन्थे (प)। 
ग--पट+ [ नवखे धा. अन्थने बृत्ति ] पैङ्गछो. १,९। वेष्टन्ते तस्य 
५३,६ (गी. प्रे. सं. ) | 


लाङ्ग ल॑ जीणे; कार्पासिकेः पटेः-वा. रा. ५ 
छ--पाड़ =धौतवखादेः प्रान्तभागः ( तूप: ) । 


+ पण्ड्‌ (पडि) १०/८० नाशने(प) 
क्षीमे-च-जैकाक- सा [| 


पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा 
- NE 
संहतौ-बों। - ४ पिण्ड्‌ (पिडि) १/ संघात 
र > 5( जा.) 


‘द 5 


कात-शा-हे >< 


4-/पत ( पत ) १०/३०८ गतौ बा ( प ) \/ पृत्‌. (पत) १/गतौ (प) । 
श-च> क्षी-मे-सा-जै-काक- ४ पद्‌ (पट) १/ गतो(प) । 
'कात-शा हे । * ७ पथ्‌ (पथे) १/गतौ (प) । 
ऐइयगयो!- वो ।. 0 
"ऐश्‍वर्य इयन्ये--क्ष | 
प्रयोज. उड्डयने, पतने- हि. । Po 
ग-यं पतयन्तः-ऋ. १,२४,६ ; मनो जरिष्ठं पतयरस्वन्तः-६,९,५ । हि 
छ--(/ पड़ना । कि १ 
छ--%परना ह । ; 
छ--४/ पारना =पातने, (२) लम्बाकारेण विन्यासे, (३) विन्यासे । 


--९/पथ ( पथ ) १०/९१ प्रक्षेप (प)इति <\/ प्रथ्‌ ( प्रथ ) प्रक्षेपे (प) । 
है क्षी-मे-श-च-जै-काक- खामी-सा । डु 
टु कात-शा-हे-वो ?€ | 
र ` छ--४/ पाथना (<स्थापनम्‌ इलस्मादू व्युरपत्तिसत्र यत्र गोमयस्य भूस्थापनमू ) 
E =भित्त्यादौ गोमयस्य पिण्डितस्य प्रक्षेपण । . पे 


; जः पद ( पद्‌ ) १०/३४२ गतौ (आ) ' \/पद्‌ (पद) ४/ गतौ (आ) । 
हई! चश क्षी-मे-सा-नै.काकू. \/पद्‌ (पद) १/ स्थैयें (प) 
>> . कातशाहेवो। इति कण्ठः-क्षी । 
£, 2: मगज... हिंः Me 

। भन [ग-शत्रूयतो5धरान्‌ पादयस्व-अ.वे. ६,८८,३; पादयामि-१०,५,३६ । ] 


ci छ--॥/ ( प्रयो १ 
ओ। छ-१/ पदाना ( प्रयो. )=( कन्दुकक्रीडायां ) दूरङ्गतस्थ कन्दुकस्थानयनार्थ 
` त्वरमाणस्य बाढकादेगतौ-बु. ख. । 


= पिएन ली 
>: ‘2m 
“ “बह ॥ 


४ 
हू 

> ०9 
"ले 


8 पन्थ्‌ (पन्थ ).१०/३९ गतौ (प) त कवर ४ सन्दू ( स्पदि ) १/ किखिः 
` झु.  कसे-्सा-्चजजै-काकृः च्चकने(आ)) | 
00 ताटी. \/पब्‌(पथे) त) 


> /“.... ) कि. (a 
गतो (प)। | 
“2१ ०२ थि 

वप कश ° : CR 


र Sb sire Ki श, 
RT अह.” जर, 
» 


क 2.६ NE 
ऱ्य “IR = Fis. 
Gl It _ (9 हि ४969 Foye पका fe १ १०, कठै सकुँ 
<, ) पक | ली वि rl १. = थ - अ. RS डी! 
s हिन 4 ~ /. ७. A, कह || Lis र ७ 
TTA [म्‌ =पन्धा FER A अ ४ श्र |  पॉकर्नी; "व... ee 
Tइ१9] : | 


ति 


जप 


पन्तामः 


क्ट 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा * ६५१ 


ग--चकार सूयाय पन्थामन्वेतवा उ-ऋ. १,२४,८ । 


कदाचत्‌ पन्था इयादेरूपाणि -ातोरंतस्मात्‌ स्युर्व्युत्पादितानि । ७/१/८७ 
इति न्थादेशस्य कल्पना परवर्तिनी । 


4 पणे ( पणं ) १०/३८५ हरितीभावे (प) क्षी। पिपर्तीति \/पृ+उणा. 


श-च >< न्‍ हरितभावे-- ३/६ इति नः । 
मे-सा-च-जै- बणे (वर्ण) १०/ वर्ण-- 
* काक्ककात-शा-हे। क्रियाविस्तारशुणबचनेषु | 
- हारित्ये-वो । (प)। ड 


क--पत्‌ सहसा पतने, क्षेपणे, विपयेसने । # ( पेर ) ¦ पु. उ. ज. फर्‌ (अ) 
न्‌; फर्म =सुन्द्रपत्राणां पादप! । एग्लो-सैक्सॉ. फीन्‌=सुन्दरपत्राणां पादपः्वा. _। 
पॉकर्नीः । जि 

ख-परन=पर्णेम्‌ , जिह्वा-वा. पॉकर्नीः । 

ग--पर्णेभिः शकुनानाम्‌ -ऋ. ९,११२,२॥ पर्ण;-श्त्रा, १५५११; तेन्ना 
१,१,३,१० । पर्णानि-सात्रा, २,६,११ | 

छ--पान (< पर्णम्‌ ) = छदनम्‌ । 


न पथे. ( पर्थ ) १०/२० प्रक्षेपणे (प) | >\/प्रथ्‌ (प्रथ) प्रक्षेपे 
मै-सा-च-जै-काक- क्षीहे। ( प ) इत्येके-क्षी । 
कात-शा-वो >< | 

छ--/पलटना ( <पलठना <पलथना < परथना <पथेना < पथनम्‌ )। 


प्रलोठनादस्य व्युत्पत्तौ गौरवं क्लेशश्च | 


प्रयोजके तु “पातेणौं छगू वक्त. . | 


"( पळ १०/७४ रक्षणे ( प ) 
र उ ह; क्षीमै-जै-काळकात- व्यः” इति चुरादेभंदः । | “८ 
"च 2 बा १/पा २/रक्षणे (प)। | 
णयोः 


रक्षे--बों । 


_पाढयन्‌ प्रजाः-मनु, ५८५ | 


. ६५२ | पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
है | 
ङ-_\/ पळ ( अक ) =ग्राणने, ( ९.) अंदने । पलइ-पिंग, । 


€ "~ 
, ड--(/ पाल ( सक )=पाछने, रक्षणे | पाछेइ-भग+; महा. । 


` 5-५ पालना=रक्षणे। | 
-+९५/ पत्पूछ (पस्मूल) १०/३४८ लवनपवनयोः (प) ५/ पल (पढ) १०/२१३ लवन- 
क्षी-मै-सा-च-जैकाकू- हे। पवनयोः (प) काळू । 
कात-शा-वो >< ९/ पप्पूछ (पप्पूठ) १०/ लवन- 


पवनयोः (प) हे । 
१/पल्यूळ (पल्यूल) १०/टबन-* 
पवनयोः (प) । 
९/ वल्यूल (बस्यूर) १०/लवन- 
पवनयोः ( प )। 
ह ग--पल्पूळ्यति-काठ. १६,६; तेन्ना. १,३,५,२। पर्पूलयेयुः-ते.२,५,५,६ । 
रे पत्पूलनम-शो. १२,४,९; पै. १७,१६ ९ | | 
St: छ-(/पपोरनां -खबाहोबेंष्टने, तयोः पुष्टताया निरीक्षणे च। “कंस... 
चल्यो पपोरत बाँह”-व्यासः । ) 


हः न पल्यूल (पल्यूल)१०/३२८ लव॒नपवनयोः (प) > \/ बस्यू (बल्यूल) ळचन- 


ह श-च-काक?८ क्षीभे-साजै-कात- पवनयोः (प) इति 
र टु (> शाह] ~ ~ दौगाः-क्षी 
EE छूनिपूयोः-_बो । १/पल्युळ १०/ ळूनिपू्योः 
EE लवनपतनयो” इति (प)वो। | 
2? य डुगः--क्षी । ६“ परपूल १०/३४८ लवन- 
[` | पवनयोः (प) हे । 
से | र शेषः पूर्ववत्‌ । 


छ ४ परोरना स शूपेण घान्यादिपबने, 


हे शोधने-बुं. ख. । 
7४ परोरना =अभ्निमन्त्रणे। 


मन्त्र पठित्वा मुखबायुदाने । 
१ प) F पं व प 


पाणिनींयधातुपाठसमीक्षा ` ९७३. 


` ५ स्पश्‌ ( स्पश) १०, ग्रहण- 
__ संइलेषणयो; (आ )। 


७ 
क-पेकू > कर्षणे, मेपः । 
ख--अवबे. पसु =पशुः-बा. पॉकर्नीः । 


ग--पाशयेत-क. ४८,९४; [सप्र. काठ. ३०५१६ स्पाशयेत इति पाभे.] पाशः- रं 
मा. ८,२३ । पाशान-खि. २,११,४ ।. र 
ङ--पासग ( < पाशकः ) = वन्धनरञ्जुः-उपप. १३; सुर. ४५२५० | दर 
sd | ( ८पाशनम्‌ ) = बन्धने, प्रहणे । क हे 
-+ ५% पश (पश) १०/३०९ अनुपसगांतू (प) पूवत्‌ | £ “म 
ने-श-च-जै-काकू- गातो’ इत्येवार्थनिदे- \/पस्‌ (पस) १०/१८७ बन्धने 
कार्त-शा > शात्‌ क्षी । (प) हे । | 
क्षी-सा-हे-वो । शुभः पसं युवतीमू-तेत्रा. | 
वन्धवाधयोः स्पर्शः ३,१,१,१२। शा 
गल्यो:--वो % क न 
७ क र्मी 
]-॥/पष (पप) १०/१८७ बन्धने (प) इति < \/ पश्‌ (पश) बन्धने())॥ | 
भै-सा-श-च-नै-शा >< दुर्ग/-क्षी। '. १/पषू (पष) १/ वाधनस्पाश- 
.क्षी-हें । . नयोः (3) | न 
बन्धे-काकू-कात-  १/पाषू १/२९७ धारणे (प) | 
बो काळू । ली 
बाघै ग्रन्थे (आ )-- %%पस्‌ (पस) १०/१८७ बन्धने | 
वो। ( प ) ह: - 
पस्‌ ( पस ) १/ 


र ( उ ) वो | ४ : > 


क--पेळू (ए) सू श्षिला, पाषाणः प्रॉकनींः । 


ग- पाष्यारुजः ९,५६,६; पाष्यः 
१,१ च 
६१,९१ मभार १,७१ (९ ! स 


६५४ ` पाणिनीयधाहुपाउसंमौक्षा 


` गतौ-क्षी-भै-सा-जैः \/पाषण्ड्‌ १/१८३ हिसागययोः 
काकृकात-शा-हें। ' (प)काकृ। , 

. बन्धत्राधयोः स्पर्श- 

गत्योः--वो | 


॥ पार (पार) १०/३५५ कमेसमाप्ती (प) ` १/प ३/ पाढनपूरणयोः ( प )। 
श-च> क्षी-मे-सा-जै-काकू-. है कर 
कात-शा-हे । 
तीरवत्‌ (--कमेणां 
समाप्ती)-वो । 
“पा ( प्रयोज. )--पूरणे- हि. । 


र 
क पर्न प्रापणे, ग्रहणे, आगमने, उत्कूईने-वा. पॉकर्नी: । 


गव खः कामं पीपरत्‌-ऋ. २,२०,४। स एनं सं पारयति-तै, ३,१,१,४ । 
नानेन सह वोढुं बयं पारयामः-भा. पु. ५,१०४ । 


ड--४/ पार (सक)=पारं गतौ, पूर्तों हेकृ-पा रित्तए-भग. १२,१ | 
छ--५/ पारना#{ = सामर्थ्ये, शक्तौ । “कह 


द्रः मड 


| न पारइ”-तुलसीदासः । 

ग “पाल (पाल) १०/७४ रक्षणे (प) इति <५/पल (पल) रक्षणे (प )। 
१ मै-जै-काकू-कात- चन्द्रः--क्षी । १/पा २/ रक्षणे (प)। 
शा> क्षी-सा-च-हे। . ; 
EE रक्षे-वो । ; 
हृखबतेवेष्टसिद्धेः, णेरनियत्वं ते 
ह. ? णेरनियत्बं बोधयति । तेन पाति, पछतीसपि सि 


स्व 
गा--- 2? ह 
हा. ङः व 2000. SI पालयन्ति-वा.रा. २ १०,२० | 
PAA (सक) --पाल्नै | पाक कका, 
2000 ४९। ` ' पालइ-भग.; महा. । . वक्क-पाळयंत-सुर. 
9” श) | छ (प) %पिस्‌ १०/३२१ हिंसाबल- | 
fe ह । दाननिकेतनेषु (प)-काकृ। | 


ड़ =. 
भै त्य. 5 ५३७7६ ४३ +% ५ 

क २ 3-3७. - 

= $ ह औधि ७: 
क कं २ ४ ५ ह < Ce हू 

Cate क १. हि” ह HN री: प 

॥ 00 00 rE कलको त न 
न १ 3.१ कक ५ 
४” - १ 3 
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५ विच ( पिच ) १०/४० कुटूने(प)  १/पछ १०३६ ० कुटे (प) 
मे-सा-काकृ><( श १) क्षी-च-जै-कात- . काकू | 
शान्हे।_ १ पिञ्छ १०/३६७ कुट्टने (प) 
छेदे-रो । काकू | 
व १/ पुछ १०/३६) कुट्टने ( प ) 
काकू । 


ग-—सास्थि तत्‌ पिज्वितं विद्यातू-सुश्र. २,१९,४ । 

पिन्नचिय ( ८पिश्चितम्‌ ) कुट्टितं वल्कलमू-ठा, ५,३-पत्र. ३३८ | 
छ--(/पीचना ( < पिन्चनम्‌ )--कुद्धित्वाउन्तरंशस्य बहिनिष्कासने । कुट्टने । 
छ-/ फीचना -+ वस्रविपोथने, कुट्रने । 


-+४/पिच्छू (पिछ) १०/४२ कुट्टने ( प) \/ पित्र्‌ ( पिञ्च ) १०/ कुट्ने 
क्षी-श-च-जे-कात-शा- 'मे-सा-काकू! (प) 
हे-वो »< | शेषः पूर्ववत्‌ | 


छ--(/पीछना = वख्नविपोथने, कुट्टने | ` 


+-/ पिज ( पिज ) १०/३३ हिंसाबलादाननिकेत- १/ पिच्छ्‌ ( पिछ ) १० कुटून 


क्षी-मे-श-च-जै-काक नेषु ( प ) इति (प)। 
कात-शा-हे-वो ?€ शाकटायनः-सा । शेषः पूर्ववत्‌ । 
विञ्ज (पिजि) १०/३० - हिंसाबलादाननिकेत- पूर्वेवत्‌। 

0. ५ ` तनेषु(प) कपिञ्जलः" “गमनीयं शाब्दं 
क्षी-मे-सा । पिञ्जयतीति वा--निरु. ३,१८; 
हिंसायाम्‌-च। ८- पिञ्जयति = अभिव्यनक्ति 
हिंसाबलिदाननिकेत- --दुगीचायैः । 
नेषुन-जै । 
हिंसाबळदा ननिकेत- 
नेषु- काकृ'कात- 
शाह । 
भा-पट्टार्थ ( षट्टार्थे = 
निकेतने हिसे ब 
दाने )-र्‍वो | 


` ह--(/पिंज-तूलशोधने, शशं ताडने पिंजंत-पिंड 
छ--पिंजड़ा ( <पिञ्जरम्‌ ) । 


. ५७४; ओघ. ४६८ । 
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4-%पिज्ञ( पिजि ) १०/२२५ भासार्थः (प) \/पिञ्चू( पिजि ) १०/ हिंसा- 


' च?८,श क्षीशा-हें।.. बलादाननिकेतनेषु (प ) | 

भाषार्थः-मे- \/पिञ्ज्‌ ( पिजि ) २/ अव्यक्त 
सा-जै-काकु- शब्दे (आ) । 

कात । १/ पिस्‌ (पिसि) १०, भासार्थः 


। _ भाष्ट्रा्थेञवो। (प)। 
ह >. ग--पिञ्जरोऽथ महाभद्रः-मा. पु. ५५,९= सुमेरुपश्चिमपाइ्वेस्थपर्वतवि शेषः | 
ङ-पिञ्जर=(१) पीतरक्तत्रणैः, रक्तपीतमिश्रितं रङ्गम्‌-गउड., कुप्र. २०७ । 


है ` ` खुन पिंजर ( सक) =रक्तपीतमिश्रितपीतवरणकस्य करणे-सणं. । 


न पिण्ड्‌ ( पिडि ) १०/१३२ सङ्घाते(प) >॥/पण्ड(पडि) संघाते ( प ) 


च %.,श क्षी-मे-सा-जै- इत्येके--क्षी । 
काकृकातत %पिण्डू ( पिडि ) १/ संघात 
शाह | (आ)। 


संहतौ-वो । 
... ग-संपिण्डयति यः कालः-मभार. १२,८३१०। संख्यामेकत्र पिण्डयेत्‌-सूयेस. 
१,२३ । पटुपतसिण्डितार्कप्रभायाम्‌-कथासि, २६,२८३ | 


ह 


+४/ पिळू ( पिछ ) १०/७० क्षेपे (प) * (/पीछ ( पीळ ) १/ प्रतिष्टम्भे (प) । 


सा-श-च जै) क्षी-से-काकु- % पिपील्‌:१/२४८ £ चलने (प) 
A कात-शाहे। काक्क। 
हिः | नुदि-बो। ९(/पेल (पेल ) १/ गतौ (प) | 


: फेल ( फेल ) १/ गतौ (प)। 
हि कन! ` 
श 5) ५७ सष) पणे, (२) 'अपाकरणे । फेल 
 फेलिअ-नाट.! . ' १) ,अपाकरणे । फेलदि-शो.;--संक- 


3 
अपनादन-“राज मराल कौ बालक 


हट 
9 । पीडधातोरस्य व्युतपत्तिन युक्ता । 


> 


Ce SE 
3 प्र / हु प्‌ --: स्प्रे षः र 
पु , प्र + / इषु = 

५0 ~ 


पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा - ६५७ | ५ टो | ह 

(0 ~ , 
हिंसाबछदाननिकेतनेषु | 
“-काकृ-कांत-शा-हे, । - प 
गयां षट्टार्थ -वो । 


डः--१/ पसव ( < प्र+-एषय्‌ ९ )--प्रेषणे | कु-पेसवेयव्व-उप. १३६ टी, । 
ङ--\/ पेस ( सक,) > प्रेषणे, प्रस्थापने । पेसइ, पेसेइ-भवि.; महा. । 


+ पीड ( पीड) १०/११ गहने(प) पीड्‌ १/१५५ व्यथायामू 
श . क्षीजे-शा-हे । (प) काळू ।. हि 

र अवगाहने--मे-सा- \/ पीळ ( पीळ ) १/ प्रतिष्टम्भे न 

काकृ-कात । (प)। क्य 


- 'अवगाहने? इति दुर्ग:-- 
क्षी (यु. मी. सं. ) 
बाधायास्‌--च । 
बाधगाहे--वो । 
प्रयो. ह्नि । 
गहनम्‌ = बाधा-क्षी । 


ग--पीडय-शौ. १२,११,९। पीडयानि-जैउ, ११२,१२३; अपीळयन्‌-२)४५ ५९ | म 
अपीडयत-गोब्रा. १,२,२९ । वक क 2 र 
ढ--९/ पीड ( सक )=( १ ) व्यांकुलत्व; (२) दमने । पीडइ-पिंग. । | धे 
ड--/पिडु ( सक ) = पीडे । पिडुइ-आचा पि. २७९। > 


ड--(९/पिट्र ( सक )==पीडने । पिट्ंति-सूअ. २२५५१ | “डक हक 
बा 2 ( सक ) "-पीडने | कमे-पिलिज्जइ-नाटठ. । च 
ङ--\/ पीळ ( सक )= पीडते | पील३, पीलेइ-पि. २४० । 


अंभिमदेने (प) प्रस-/उव्छ्च् म्ोळ्छय । 


स ( पुंस) १०/९६ 
0 ॥ क्षी-काँककातःह । ३ पुंस्‌, > पुमंसू 
अभिवद्धेने- मैसाजै- ( पुमान्‌.) । के 


शा । 
मद वा | 


के 
ड--/पुंस (सक) = मार्जने, प्रोञ्छने । पुंसण-कुम निकट 
न्छ) १०/३९१ उदसनादी(आ) © | 
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. ९५८ 
पुच्छादिषु धात्वर्थ इति सिद्धम्‌-क्षी । फुच्छभाण्डचींबराण्णिङ ३/९/९० । 
ग--पुच्छस्योदीपनेन च-वा. रा. ५५३/१५ ( गी. प्रे. सं. ) | 
` ' छ-पूँछ (<पुच्छ)। | 
१/पुट (पुट) १०/७८ संचूर्णने (प) ४ पुट्‌ (पुट) १०/ भासाथः 
मे-सा-श-चजै-काकू- क्षी। २ (य )] क 2 2 
है कात-शा-हे>< चूर्णे भासि-वो । \/पुट्‌ ( पुट ) ६/ संइळेपणे 
३ | (प)। 
९/ पुण्ड (पुडि) १/ मद्‌ (प) 
वो। 


ङ--फोड (सक) [८ स्फोटय १ ]=विदारणे, संचूणने । राजिकादिना 
शाकादेव्याघारण । फोडेज-कुप्र, ६७। 

छ--६/ फोड़ना (<स्फोटनम्‌ ? ) =संचूणने, विदारणे । १“ पुट्‌) १/ स्फुट 
इत्युभयोः संक्रान्तिः । 


पुट (पुट) १०/२२१ भासार्थः (प ) पुट, (पुट) १०/ 
च?८,श क्षी-शा-हे । अल्पीभावे (प) इत्येके | 
भाषार्थ--मै-सा-जै- -क्षी। . 
काकूऱ्कात ।' शेषः पूर्वेचत्‌ । 
चूर्ण भासि-वो। | 
| न पुट (पुट) १०/३५६ संसर्ग (प) \/ पुर (पुट) ६/ संइलेषणे 
हा क्षीनशचन्जै-शा >< . मैन्सा-काकृकातऱहेबो। . (प)। 
हि अयो उन्मानादी-हि.। शेषः पूर्ववत्‌ । | 
2 ज्य च्‌--६/ संपुड (सक)=सम्बन्वे, संयोजने । संपुडइ-भवि. । | 
च-पोटलु -- पोटलिका-गुजरभाषा । 


छ--पुडिया (<पुटिका) | पुडा (< पुटः ) | 


४ घु (प्ट) १०/२३ अस्मीभावे(प)  </चुद्ट (चुद) अल्यी- क 
क इत्येके-क्षी । भावे ( पा | > 


_ श्लीमे-साच-काकू 


पाणिनीयभ्रातुपाउसमौक्षा ` ६५५९. ` 


इ--पुट्रलिया = ध्वी पोटलिका-सुपा, ४३; ३४४ । 
, छ-पुटरिया (< पुट्टलिया < पोटलिका )-बुं. ख. । 


~ 


ड--पुट्टळ = पोटलिका, ग्रन्थिः-सम्मत्त. ६१ । 


-"९/पुण (षुण) १०/१०२ संघाते (प) <\/ पूल ( पूल ) संघाते (प) । 


क्षी-मे-श-च-जै-कात-' सा-काकू | \/पेट १०/३५६ संसर्गे-मै । 
शा-हे-बो>< ' ५ पूर्ण (पूर्ण) १०/संघाते (प)। , 
; ४ पूण्‌ (पूण) १०/संघाते (प) । 
५/ पूण्‌ १०/२०७१ शाब्दे ( प ) 
काकू | | 


पुरुषकारे तु “-'पुरणे' इति स्वामी, 'पुण' इति शाकटायनः -इत्युक्त्वा “कोश- 

° २ ० 
सिद्धिसत्वीरशेऽथे कीदृशीति न विद्य!?-इत्युपहसितमू-सा । अस्माक मतन तु 
देशभेदेन भिन्नता प्राप्ता धातव इसे सर्व कोशसिद्धा एव | 


--९/ पुण्ट (पुटि) १०/२५७ भापार्थः (प) खामि- ९/ पुट (पुट) १०, भासार्थः 
क्री-मे-श-च-जै-काक- काइ्यपानुसारेण--सा। (प)। 


कात-शा-हे-वो > * 
+ १/पुथ ( पुथ ) १०/२४६ भासार्थः (प) पुथ ) ४/ हिंसायाम्‌ 
च), इ (काकू- क्षी-शा-हे। . प )। 
पुष्‌ ) भाषार्थः--मै-सा-बै- \/पुद्‌ (पुट) १०/२६१ 
त्र _काक्रकात। भासार्थः ( प.) । 
त्विषि--बरो । 
ग-य॒थां विवाहोत्सवतूयेनादानपोथयन्‌ दुन्ुभयोऽन्तरीक्षे-कथासरि. ३४, 
. २५७ ( भाषाथः ) | 
ल ( पुल ) १०/६५ समुच्छाये ( प ) पुळ (पुल) १/ महत्त्वे (प)। 
का % क्षीहे। %पुर्‌ ( पुर )' ६/ अग्नगमचे 
| महत्त्वे-मै-सा-च। . (प)॥ | 
समुच्चये-जै। ४/पुलू १/२४७] गतौ (प) 


ससुच्छ्रितं तबो । काकु । - 
pe \/पुल्ल्‌ १/२४७ तः गतौ (प) 
RS जी 
५/ चुल्‌ (चुल) १०/ समुच्छाये 

(प) सै-सा। 


© 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri . 


. ६६० ` पाणिनीयधातुपाठंसमीक्षा 


भवादौ क्षीरखामी “पुळ महत्त्वे” इत्र प्रतिज्ञातवान्‌-“चुरादौ पोल्यतीति।” 
एवं सयपि स चुरादौ महत्त्वाथंक पुल धातु न पठित्वा समुच्छूयाथकमेव पठति । 
भै-साःचन्द्रास्तु चुरादौ महत्त्वाथंकमेव पठन्ति । समुच्छूयाथे च चुळ धातु नियोजयता 
भैत्रेयसायणी । प्रतीयते चुलधातुमेव 'पुळ' इत्यवगतवन्तः क्षीरस्वाम्यादयः, 
चकारादधस्तनपड'्तेचृ ्टतवात्‌ तद्भस्वतया पत्रारश्रान्ते्वा । 


ग-पुलाकः=तुच्छधान्यम्‌ ( पोलति=उच्छ्रितो भवतीति) यथा मनुः 


RAN 


“ुाकाश्चेव” १०,१२५। पुलाका-यशस्ति. च., ३ आश्वा., ७८ इलो. = घु्धुरिका । 
त ॥ ह. 


१." 
१ 
| ।, ९ (७ 


FR 


¬-\/पुष्‌ ( पुष ) १०/२१८ धारण(प) \/पुष्‌ ( पुप ) १/ पुष्टौ (प) । 
च-शा ><,श क्षीमेसा-जे- \/पुष्‌ ( पुष ) ४/ पुष्टी (प) । 
काकृकात-हे। \/पुष्‌ ( पुष ) ९/ वृद्धौ (प) । 
वृती-वो। \/पूष्‌ ( पूप ) १/ वृद्धी (प) । 
प्रयो.-वृद्धी-हि.। - पुप्‌ १/२८६ वृद्धौ 
(प) काकू । 

ग-पोषयाति-पै, २,१३,१। पोषयति-शांत्रा, ५,५ । पोषयेत-योशि. १,१२२ | 

, ङ_\/ पोस=( १ ) पुष्टी, (२) पालने । पोसेइ-पंचा. १०,१४ । 


-"१/ पुस्तू ( पुस्त ) १०/५४ आदरानादरयोः (प) \/ बुसत्‌ ( बुस्त ) १०/ आद- 

च-शा ><,श क्षी-मेस्सा-जे-काक- रानादरयोः (प)। 

कात-हे । 
*  संघाते-से। १ 
` नन्दे नाह्याच्योः--बो | 

चित्रपुस्तादिकोविदान्‌- यग “गक 
कक कल हम 204. हः 4 उस्तमय०-सुश्रु. १०२९) ९] 
______ “ड-पोत्थ («पुखम्‌ ) -बस्रम्‌-णाया..१,१३-पत्र, १७९ | 


>...) ४५२70 हक: 


न ह. > 5 | छ--९/पोतना ( << पुस्तनम्‌ )-- ठे ठे. 
 @संगत्ा। प) नउप्यादिकमेणि | प्छुतशब्दादस्य व्युसत्ति 
क छ-पोथा, पोथी। 9३ दच 


नप > “> भे _ ce PR अी 00 दिठेख % ने riot पह है पक” छि थि 
। पुस्तकांदिळेखने समादरः | गृदादिलेप्यादिकमैणि न त चा यो 
ME. कि | पक गहादिलेप्यादिकमेणि न तथेयादरानादरौ संगती । _ न 


>” पण, > 
+S CN माप 
नन «२६ न॑- - FS तू i A छः मोड 2) < > 
४/ पुत्‌ ( पुस्त ७ ¢ र पंचाते ( फ ) । 4 : ४: aR 
; fe * द 3 दच 7 के सघात ५ प ॥ ५ १ / ी | | घा ड जन 


६६१ 


-"१/पूजू (पूज) १०/१०२ पूजायाम्‌ ( प) पूजयति-निघ, ३/१४= 
श र क्षी-मै-सा-च-काळ- अर्चेतिक्मा । 
कात-शा-हे | 
पूजने--वो | 
प्रयो,.-हि. | 


* पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा . ` 


ग--पूजयति-बिल्वो. ३२ । पूजयत-मैत्रेय्यु . २,१; योशि, ५५७ । 
ङ--\/ पुञ्ञ (सक ) > पूजने, आदरे | पुज्जइ-कुप्र. ४२३; भवि. । 
ङ-\/ पूअ ( सक )=पूजने । पूएइ-महा. । पूयंत-सुपा. २२४ । 
छ--९/ पूजना =पूजायाम्‌ । | 
+४/पूर (पूरी ) १०/२५४ आप्यायने ( प ) 
च><,श क्षी-मै-सा-जे-काक- 
| कात-शा-हे । 
पू्तौ-वो । 
प्रयो.- हि. । 9 
ग--उदपात्रै पूर्रायत्वा-शन्रना १४,९,४,१८। पूरयामास पांशुना-खा. रा. 
२,७७,११ । तुला पूरयेते5शने -मभार. १३,२०७१ । 
ड--९/ पूर ( सक ) =पूतो.। पूरइ, पूरए-औषप.; भग.; महा.; पि. ४६२। 


छ-९/पूरना > पूर्ती । : 


५/ पृ ३/ पारनपूरणयोः (प)। 


पूणे ) १०/९५ 
संघाते (प )। 


-७ पूर्ण ( 
मे-श-च 
शा-हे-वो > | 


संघाते ( प )। 


संघाते (प) इत्येके-क्षी । १/पूळू (पूल) (४ 


-जै-काकृ-कात- क्षीसा। : । 


६६२ ` पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


“पूव ( पूर्व ) १०/१२७ निकेतने (प) पारायणे-क्षी <\/प ३/ पालनपूरणयोः 


च-नै-शा-हे?€ क्षी-मै-सा काकः (प)। हि 
कात-चो । पून्‌ (पूव) १/ पूरणे 
०० ( प ) | 
-+-५ पूल ( पूल )१०/९५ संघाते(प) `  </पूढ (पूल) १/ संघाते 
च-जै-काळू-कोत क्षी-मेसा।. | (प )। 
शाह > संहतो--वो । ___ , शेषः-९/ पूर्ण ( पूर्ण) 
१०/ संघाते (प) 
चत्‌ । 
+? 2/१५ पूरण ( प ) इति दुगेः-क्षी पृ पूरणे ( प )। 
मे-सा-च-जै-काकृ श, शीतर | पृ हा पालनपूरणयोः 
पू्तौ--वो । ८ | 
प्रयो, "हि. | पार्‌ (पार) १०/ 
कमेसमाप्ती ( प )। 


ग्या इय समने पारयन्ती-ऋ, ६,७५३ | पारयतु प्रतिज्ञाम्‌-मभार. ७ 
२७८७; पारयिष्याम्यहं ब्रतम्‌-३,१६७१९; बा. रा. २ ५५,१९ | 


| . ¬ प्रच्‌ ( प्रच ) १०/२५० संयमने ( प ) 


वी) २ 
च %,श(क्षी-\/प्रच्‌ से-सा-जे-काकू-कात-शा । LS 


a सम्पर्क 
टे शक: [ पर्ची ] ) सयमन सपक--वा- न ( पा । | गे 
हा 7 १०/२५८ पक्षे-भ्वा. । हे सम्पर्क (प)। 
न सम्पचेने-क्षी हे क कद 
स्बन्धने' इति क्षीर- 
स्वामी इति पुरुष- हि 
कार।+-४२ पृ, । > 


ग [प्रचन्ति सु वा एचः-क्र. ५,७४,१० तौदादिकः । ] 


पांणनीयधातुपाठसमीक्षा 


जप १०/१५ ` पूरणे(प) >\/ ए पूंरणे (प) इति दु्गः-क्षी। 
श-च-कात-शा>< क्षी-मै-सा-ने-काकृ; \/प ३/ पालनपूरणयोः (प) । 


| ट्‌ v4 पृ ९/ पालनपूरणयोः (प) | हट 
„  पूर्तो-वो। “पार्‌ (पार) १०/ ६५ 
es समाप्ती ( प )। व्र 
ग--पारयति-तांत्रा. १६,८,८ । पारयते-शत्रा. १८,८,३,३ । र 
इ--\/ पार =पारङ्गतौ, पूतो । हेऋ-पारित्तए-भग. १२, १ । र 
-\/ प्रथ्‌ (प्रथ) १०/१९ , प्रख्याने ( प ) \/ पथ्‌ (पथ) १०/२१ प्रक्षेप 2४ 
क्षी-च-जै-काकू- मे-सा-शा-हे । (प)सा। क 
कांत><,श परश्षेपे ख्याती--बो । \/ग्रथ्‌ (प्रथ) १०/२० प्रक्षेपे 
प्रयो. प्रसारणे-हि. | (प)। हट 
\/प्रथ्‌ (प्रथ) १/ प्रख्याते | 

(आ) सा । 2 


५/पार्थ १०/८६ प्रश्षेपणे(प) हे। | 4 

८ ५ प्रथ्‌ १०/८७ प्रक्षेपण (प) हं। 2 

९/ प्रथ्‌ १/३१३ प्रख्यातौ (आ) 

| जै। | 

ग--अवस्था वस्तूनि प्रथयति च सङ्कोचयति च-नी-श- ४५ =विस्तारयति, | है £ 

गुरुकरोति च । ( प्रयोजकतेह्‌ नास्ति ) | ॒ > 
परी ( शरीर गी (प्रीङ्‌) ४/प्रीतौ(आ) | 

(/प्री ( प्रीम्‌)१०२८३ तर्पणे (उ) आधृषाद्वा ४ 

"on ts १ ग-मै-सा+काक (प १/प्री (प्रीन्‌) ९/ तप ठ 

| कात-शा.-वो (प) | कान्तौ च ( उ )। Fs 


६६४७ . पाणिनीयधांतुपाठ्समीक्षा 


ता (प्रङ्खाछ) १०/६४,३८५ लोकात-क्ष। प्र+\ इट्ठ. (इखि) १/ 


मै-सा-श-च-नै-काक चापले--वो । गयर्थः (प) | ओछचि 
कात-शा-हे < प्रये =प्रष्टोल इति 
वागीशः 


प्रेद्डोल--४/ प्रेङ्लोळ- वागीशः 


ग-- [प्रेङ्खं हिरण्ययं शुभे कम्‌-ऋ. ७८७५ । प्रङ्वमारुह्य हाता महदुक्थस- 
नुझ॑सति-काठ. ३४,५।] विरेचनप्र्डोलन०-सुश्रुते निदानखाने ८ अध्याय 
( श.क.द्रु. ) । 

ङ-_\/ पेंखोल (अक) = दोलने, स्पन्द्ने-णाया. १,१-पत्र. ३१ | 

ड--॥/ पिंखोल (सक) =दोळने। वकू-पिंखोलमाण-रांज. । 


न बंह_(बहि) १०/२३८ भासाथः(प ) बंहयते-मे. २,९,५; काठ. 
` मे-साडा-च-ज्ेकाकू- क्षी। ११.० न-चबृद्धी 
कात-शा-ह><( वो ) | 


--\/ बट (बट) १०/३१५ ग्रन्थे(प) <\/ बट प्रन्थे ( प )। 
क्षी-मे-श-च-जे-का क- बहूबः पठन्ति--सा । \/ बट (बट) १/२०६ ३ परि- 
कांत-शा-हे-वा । भाषण ( प ) शा। 

\ वृत्‌ ६/३५ ग्रन्थे हिंसायां 
च ( प`) काकू । 

१/वट (बट) १/ वेष्टने (आ) । 

१/ वट्‌ (बट) १/ परिभाषणे 
(प) सित्‌।. 


ओ छन” बटना - प्रन्थे, वेष्टने ( रज्ज्वादेः )। 

Ee तब (ष) १०/१४ संयमने (प) > \/अन्थ्‌ (बन्थ) संयमने (प) 

So रे. गा! 

_________ ग--स बाधयति लोकांखीन-बा. रा. १, त. ह: शक कु) | | | 
ह: वंश, ५२२६ । | ) भी बाधयिष्यथः- 


संयमने ( प ) इति बैवत्‌ । | मर 
रक्षी। कि तिल द्य 


[> प. १ 
पाणिनीयधातुपाठसमोक्षा | ६६५ 


ha 


| ग-बन्धयामि-वनदुर्गो, ४३४:२१। बन्धयेत्‌-त्रबि. ७५; योजि. ५,२८; 
बन्धयिष्यति वा पाशैः-वा. रा. .२,८४,४; (शत्रा, १३,५,४,४-अश्व बन्धयति ? ) । 
छ वाँधना = संयमने । 


ज बह ( बह ) १०/१२० हिंसायाम्‌ (प) बै, (बह) १/ परि- 


श-च-जे-बो ?८ क्षी-मै-सा-काककात- भाषणहिंसादानेषु (आ) । 

 झाऱ्हे। ५/ बह्‌. ( बह ) १/ प्राधान्ये 

| (प )। 

+ बह. ( बह ) १०/२४४ भासार्थः (प)  १/बल्ह (बल्ह) १०/ भासार्थः 
च-काकू>< (मे-सा-काकू- क्षी-शा-हे । (प)। 


कात-हें-वो--९/ बहे,) भापार्थः-मै-सा-जै- 
` कात । 
-दीप्वौ बो । 
ग--यथा ब ( ब )हाणि चित्राणि-मभार- १२,४३५४ ( भासार्थः ) । 


छ-\/ बळेना ब्ईणम्‌ ) --ज्वलने, अर्चिः्षेपणेन सह ज्वळने(भासार्थः)। 
छ--(/ बरना (<< है म्‌) १०७ ह्‌ ( ) 


उचलन-> वबलन-> वलना > बरना-इसपि व्युत्पत्तिः । 
छ--बहराना . (< बहरना < वरहना > बहणम्‌) = दुःखविस्मरणाय' चित्त- 


प्रसादाय च तथाभाषणे (भाषार्थः ) | ` 
\-\/ बलू (बल) १०/८९ प्राणने (प ) मित्‌ 


श-च-जे-काकृ-कांत- ` क्षी-मे-सा 
शा-हे > जीवने--वो | 


९/ बह (बह) १०/ भासार्थः 


पणे क्त 
५ बल्‌ १०/ नीरूपणे ( आ ) 
बो । 


१/ बल्‌ १/ दाने वर्धे नीरूपणे . 


(आ) वो। 


ग--बलवान-मनु . २,« १५ । 


छ--५/ बलना ( <बलनम्‌ ) इयमपि व्युत्पत्तिः शक्यते भवितुम्‌, प्राणना- 


शस्य ज्वलनाथकत्वात्‌ | ज्वलनै सति प्राणनम्‌, निरुप्तो सत्यां निष्प्राणतेति । 
4/बलहु (बल्ह ) १०/२४५ भासार्थः ( प ) बढ ( बढे) १०/ भासा- 
च><(मै-सा-श-जे- क्षीशाह | थैः (प॒) । 
कात दे-चो-/ वल्ह ) | भाषाश्रः--मै-सा-जै- 
( “ काककात। 
८४ 
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६६६ ` पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
ग-गच्छ बल्हिकान-अ.वे. ५,२२)७ ऱ्य + 
| ` छ--९/ बहलाना (< बहछना <बलहना < बर्हनम्‌ ) =दुःखविस्मरणाय 
चित्तप्रसादाय च तथाभाषणे । / | 
(/बष्क ( वधक ) १०/२६१ द्शैने(प) \/ बष्कू १/४१२ गतौ (आ) 
क्षी-मै-सा-च-काळुकात. सा | काक |. ५ 
शा-हे-वो 2 | ५“ वलेष्क ( ब्लेष्क ) १० | 
` ( जै९/बष्क १०/१६ ) दशने (प) । 


ग--वत्से बष्कयेऽधि सप्त...... ऋः ९१६४१ | 
छ--९/ बकसनाश( फा. बख्श )=सङृपं दाने । क्षमायाम्‌ । 
छ--बकसा =घासबिशेषः पशूनामतिरुचिप्रदः ( देश, ) । 


--९/बस्त्‌ ( बस्त ) १०/९५२ अदेने (आ) . 
शन्च?८( अ-काकृकात- श्षीमैसा-जै-काक्ककात- 
हे-वो--४/ वस्त्‌ ) शा-हे। 
ग--श्वान बस्तो बोधयितारसत्रवीतू-ऋ- १,१६१,१३; वा, सं. १४,९; शत्ना. 
१४,४,२,९ । बसाजिन०-काला. श्री. १४,५५१५ । 
ड--वत्थि (<चस्तिः) =रृतिः-भग. १,६,९८,१०; णाण. १,१८; गुदम्‌-पण्ह. 
१,३-पत्र. ५३; छत्राबयवविशेषः ( शलाकासंथमनस्थानम्‌ )-ओप. । 


:  ४/बिल्‌(बिछ) १०/७१ भेदने(प) ४/भिल्‌ (रि 
टु श! च जका क्षी-मै-सा । कत 2 
2 कात 2७ भेदे-शा-हे-वो । बिळं भरं भवति बिभर्ततेः 


-निरु. २,१७,१ | 
बिल्म॑ भिल्म भासनमिति 
वा-निरु. ९,२०;२॥ 


वि अ... बरिल्मम्‌-भिल्ममूत्भेद्नम्‌ 
लाल ककी ` ¬ दुगौचायैः । ९ 
= गनद्रष्ट बिल्‌ (बिल) ६/ भेदने (प ) । ` >> 
म तू र ७2 (9 ३/बुक्क (बुक) १/ भाषणे | 
5 ee अ प भाषणे त सकल नक (प) | [षणे क्षी Fl | 


A १ ठ 
पाणिनीयधातु पाठसमी क्षो . ६६७ 
आभाषणे--शा-हे | 
श्वादिशब्दे-वो । | 
ग-खुक्कम्‌ (बुक्क बुक्‌ इत्यव्यक्त॑ शबदं करोतीति) = वक्षो5भ्यन्तरमांसविशेषः । 
बुक्करायनृपतिः ( विजयनगर-( विद्यानगरः )-पींटसेबगकोझात्‌ । दुक्काघातैयुबति- 
~ ~ ७ छ. क 
निकटे प्रौढवाक्र्येन राधा-उद्धटसा. । i 


+-/ बुळू (बुल) १०/६६ निमजने (प) / बुळ्‌ १/२४५! सेचने (प) 
मै-सा-श-च-जै?८ क्षी,-काकू (-कातशा-हे । काकू ४९५१ 
मञ्जने-वो । \/ बुझ्छ १/२४७ सेचने(प) 
प्रयो टीकायामुपळम्भात्‌ काकू । २९५ ? 
कृत्रिमोडय़ं धातुः 
--हि. | 
क-बॉल ,बुढ्‌-पिण्डः । ठेति. बुझन गतम्‌ , चरमैस्फोटः, कलिका । लिथु.- 


बुलिस च बुलिः (हेम. ३,२७३) (> बुरी-हि. )= भगम्‌ (नितम्बः )। म, नि. ज. 
पॉल्ल = ज्ञिरोभागः (कस्यापि पदार्थस्य ), [ वराङ्गम्‌ ]-वा. पॉकर्नीः । 
८ ग---बोलयति-काला. श्री: ५४२० | बुल्व०-शन्ना. ११,५,४,१४ । 
ड--/ बोल (सक) निमजने ॥ बोळइ-साध, १४४। 
छ--४/ बोरना > निमञ्जने । | 
Ne v4 At = न 
का क. निमञ्जने । महाराष्ट्रि.-वूलना (ण)। 
छ- ५ डूबना ( वर्णविपर्ययः ) = निमज्जन । 


१०/५५ आदरानादरयोः (प) /बुस्‌(बुस) ४/ उत्सर्ग (प) । 


वृत्त) ो 
SS ><,दा क्षी-मै-सा-शा हे | \ पुस्त्‌ ( पुस्त ) १०/ आद्‌- 
( मै-१/वुस्त्‌ ) बन्धन इति चन्द्रः-क्षी। रानादरयोः ( प )। 
वञ्चने--च । | 
“ आहतौ-बो | 
५/ पुस्त>४/ बुस. इति विकासः । 
. छ-बूथडीच आकृति मुखाकृतिः ( क्रयविक्रयसहायकानां [ दलाल इत्य- 
भियेयानाम्‌ इति हिन्दी ] भाषा (देश) । हि 2... 
_-/बह बदि) १०/२५३ भासार्थः (प) _ \ बहू ( बहि )१०/ भासार्थः | 
 च%,श ( मै-साजे- क्षी-शा-हे । (प)। 
न ८00. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri ले, दै हे न 


० Pe NTS र? 5 
Deo hf > » 0000 “0 - "क हो दी Be 


पा ' पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
काते-ो-\/ वृंद.) साषार्थः-मै-साजैः 
काक्रकात | (- 
: ग--बु'हयति-अशि. ४,१४; अथवेशिखो, २; शाण्डिस्यो, २१; बढ़को. 


2५ १८ 
३१६१७ । ब्र'हयेत-ब्रुजा. ३,१७=ब्‌द्धौ १५ निब्व हयति-महाभाष्ये ६५४,१४, ९९४ । 


4-५/ ब्रीस (ब्रीस) १०/१२३ हिंसायाम्‌ (प) ` >\/्रूस्‌ (ब्रूस ) हिंसायाम्‌ 


मै-सा-श-च-जै-काकृ- क्षी । (य) इत्येके-क्षी । 
कात-शा-हे " 
(बो-\/न्रीस्‌) _ 
४ ब्रूस्‌ ( जूस )१०/१२२ हिसायाम्‌ (प) <\/न्रीस्‌ ( त्रीस ) हिंसायाम्‌ 
च-जै-काकृकात > ,श॒ ` इत्येके-क्षी। . (प)। 
(बो—\/ (ब्रूस) । ` क्षी-मे-सा-शा-हे । १/ बूष्‌ १०/४४६ हिंसायाम्‌ 
(प) काकू | 
४४ब्रूप १०/५१ हिंसायाम्‌ 
( प ) कात । 

न ब्ढेष्क (ब्लेष्क) १०/३५७ दशेने (प). बि\/ लक्ष (लक्ष) १ 
‘ed क्षी-शा-हे । नयो त ) । हि यक 
र... कात दृश-बो। नच ०/ दशे 
bee ) ६ 0 टे 

| ( वो--१/ व्लेष्क ) ९/ विष्क (विष्क) १०/ दशेने 
(प) मे-सा। 


ग--अप्सु व्ठेष्कण, अन्येन मृत्युता-काठ 
“शा र १३,६; ब्लेष्कोडसि निकऋ त्याः 


(भक्ष) १०/२२ अदने(प) शक 
2 द क्षी 2 ( टे सेवा 


गभ! पयति-ते. ६ , ९, कम i २५ झा 
#--९/ भवख (सक) = 


पाणिनीयधातुपाउसमीक्षा ६६९ 


छ--४ भकना 
छ--५/ भखना | =भक्षणि ( बुं, ख. )। . 


न भज (भज) १०/२०१ विश्वाणने (प)। ` \/भज्‌ (भज) १. सेवायाम्‌ 


च?८,श , क्षी-मे-सा-जै-काकृ-कात- (3)। 
२ थि 
शाहे। | \ भञ्ज्‌ (भन्जो) ७/ आमदने 
पाके-ऱ-वो । (प)। 


प्रयो.--हि. । 
विश्राणनम्‌ = दानम्‌- क्षी | 
बिश्राणे =*विवेचने’ इत्यन्ये क्षी । 


ख--अवे. बख्पूइति = (भक्षयति) =ददाति-अवे. यस्त, २२ [राजा चिदू यं 
भगं मक्षीयाह-ऋ. ७,४१,२८दाने ]। पारस्य.-बख्शीदन, ( बख्शना, बस्शीश )- 
“अवेस्ता? । । 

ग--पुष्पभाजनम्‌-शाकु. ४ (सुम्बा. सं.) | भाजनं विश्वमूर्त-माटतीमा. १,३ । 

घ--भजति (=विभाजने)-सुत्तनिपात ९५८; जातक १९,२१६ ३,५१० | 
भाजेति-विनय. ४,२२३,। | 


--९/ मश्ञ (भजि)१०/२५२ भासार्थः (प) पूर्बवतू । 
च?८,शै ,क्षी-शा-हे । 
भाषार्थः-मै-सा-जै- 
? काकू-कात । 
भासि-वो | 


-१/भण्ड (भडि) १०/५२ कल्याण ( ५) ५/ भण्डू (भडि) १/ परिभाषणे 


९ मै-सा-च-जै-काकू. (आ)। 
काकृ-\/ मन्दू . क्षी-मे सा-च- क , 
स i काल-शा-ह-वा | ५४ भन्दू (भदि) १/ कल्याणे 
टं (आ)॥ | 
\/ भन्दू (सदि) १०/ कल्याणे 
( प ) इति दुंगः--क्षी | | 
5 ग-भण्डीरः [ ञः कल्याणे बुत्तिः] =वटः-सार. २५५५४; वा. रा. ३,७५,२४॥ >> 


छू--९/ मंड (सक) = [साधूनां भोजनोत्सबादौ] संम्रहे । भंडेइ-सुख. २,४५। 
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` भन्द्‌ (भदि) १०/७९ कल्याणे (प) , /भण्ड (भडि) १०:५२ 


-सा-श-च-जै-काकु- दुर्ग-क्षी। कल्याणे (प) । 
गा 2. ही कात-हे । ५४ भन्दू (भदि) १/ कल्याण 


शुभे-वो । (आ)। 


न ४ ह 


--/भत्स' (भत्स)१०/९५० संतजने (आ ) 
. शत्च% _  क्षीमैसाजै-काकृकात-' 
र शाहे। 
भरत्से--वो (उ)। 
प्रयो.--हि. । 
क-सभेध (अथवा-श्रेध (१) -छेदने-वा. पॉकर्नीः । 
ग-भत्संनात्‌ -सिशि. ३८१:१६। भत्सेयन्ति स्म वेदेहीमू-वा.रा. ५०२५, 


१३ । त्वा भत्स्यौमि दूषयिष्यामि-अ. वे. ३,९,५ ( पाठदोषः ) । उदभत्सेत-शांब्रा. 
१२,२३,१ । परिभत्सन्ती-मभार. ३,१६१४१ । लक्ष्य भत्संयतीति दृश्यते-क्षी । 


| छ-भसेनक्षो ( < भत्सनम्‌ ) = निन्दा । 
क.” न भल (भल) १०/१६९ आभण्डने (आ) 


ड श-काक !,च% क्षीमे-सा-जैःक्राकृकात- " 
म शाःहे। 
१ टु नीरूपण--वो | ` 
आभण्डनम्‌ उ निरुपणम्‌-क्षी । ४ 
क-भेंछ दी प्तौ-वा. पॉकर्नीः । र - 3 


कि विज्ञप्ति ग-न निभालयसे-छान्दोग्यो, ६,१२,२; ६,१३,२। निभालय-कठो, १६। | 
पिम्‌ ) संभालयामास-नेष, ६,७६। " र कु 


ee 
ह |, 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ६७१. 
पृथक्क्रियायामू--च ।. 
प्रथक्कृत्यामू-वरो । 

प्रयोज.--हि. । 


` ग--शिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह न!-क्र. १०,९,२ | रसेन भाजयति-शत्रा. 
३,६,१,१९। राजतं भाजनम्‌-मभार, १३)१११,१०२ । 


--९/ भाम (भाम)१०/३१९ क्रोधे (प) ५ भाम्‌ (भाम) १/क्रोवे (आ)। 
श-च > , क्षी-मे-सा-जे-काकृ- बा 
कात-शा-हे । 
कोपने -वो । 


ग--प्र रुजन्ति भामाः-ऋ- ५२१०। तिङरूपालाभे निणेतुं न शक्यते; 
कृद्रपार्णा भ्वादेरपि सिद्धेः । 


।९/भिळ्‌ (भिल) १०/७१ भेदने (प) इति </बिलू(बिल) भेदने (प)। 


मै-सा-श-च जै-काकृ- कौशिकः क्षी । विल्मं भिल्मं भासन- 

कात शा > क्षी-हे । हे मिति वा-नरु. १,२० । 
बादिवत्‌ (=भेदने) \/भिद्‌ ( भिदिर्‌.) ७/ 
-ऱ्वो। बिदारणे (उ) 


ग--अन्लजाश्य चर्मकाररजकनटवेरुडकैवतकमिल्ला: सप्त-प्रायश्रित्तन्दु, १९,० । 
ङ--[\/ भेल (सक)= मिश्रणे [ भेळवबु” -गुर्जेरभा. ]-पि. २०६। ] 
छ-भेला (९ ) युद्धम्‌ ; (२) साक्षात्कारः | 

छ--९/भेंटना साक्षात्कार | 


| ;) ` अवकल्कने ( प ) मू १/१ सत्तायाम्‌ ( प) । 

त भू आह १०/२०७ लि | भू १०,२९० प्राप्त (आ)। ` 

ह अवकहपने- काकशा । 
भावकरणें--जै | 

' ईविकल्कने' इति नन्दी 
ताक्षी। .. ; 
शुद्विचिन्तयोमिंश्रणे 

[च]-वो | , : क - १ 2 

- अवकर्कतम्‌ द मिश्रीकरणम्‌-क्षी; पीडनमू-मै १९९ । ` पुरुषकारे-अव- 
MY 2 74 १ ० 
कल्कनम्‌ == चिन्तनम्‌, इति काञ्यपः-सा ९ NSE 
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चर ७५ रित १ १ १ si 
ग-भावयति-एऐआ, -२,५,१; ऐतरेयो, ४२; हरिबंश ३, रे हर 
( आत्मत्वेन ) कल्पयत्ति ( नील. ); १,१८,६९=पुनाति ( नील. )-द्रष्ट, वो वाथः | 
भावितम्‌-मभार, १२,२१६,९-संस्क्कतम्‌ (नील. )। भावता-नेष. १,२९-- 
वासना, चिन्तनम्‌ ( प्रका. ) | र यौ 
ङ--० भाव (सक) तगुणाधाने, वासितत्वे, (२) चिन्तने | भावेइ-विवे. ९८ । . 
छ--[भावना = रुचो ।] ७ : | 


+भ १०/२९० प्रपी(आ) | \ भू (भुवः) १०/ अवकल्कने 
श-च-नैशाहे?८  क्षी-मे-सा-काझ- (प)। 
कात-वो । 


अन्ये तु पुराणव्याकरणेपु “भुबो णिङ्‌” इति सूत्रस्य णिङो ङकारः प्रत्यया- 
नता दातनेपदार्थः-सा १०/३०२; छीलाशुक-( पुरुषक्रार )-वनपालशाकटायनादयो 
णिजभावपक्षे परस्मैपदमेव ब्रुवते-सा १ ०/३०२। : 
ग-भवते-मुण्डको. ३, १,४; उबे. २,१४; मभार १३ ,९९,४७। भवन्ते-इ. १३:९२ | 
भावयख-वरा. २,४५। भवे-मभार. १२,३०७,३१= माप्नुयाम्‌ = आत्मानं जानीया- 
मिथः (नीळ.)। बुभूषेत्‌-मभार. ५,१,१५ = प्राप्तुमिच्छेत्‌ । तङभाव आर्षः (नीळ.)। 
-ड\/ भव=( १) प्राप्तो, 


(२) अक-सत्तायाम्‌ । भत्रइ-क्पः ; महा. | 


+४ भूष्‌ (भूष) १०/१९७ अलङ्कारे ( प) 


\ भू (सुवः) १०/ अबकर्कने 
सच क्षी-मे-सा-जै-काक्न- (पे nae 
दर ' %भू १०/ प्राप्ती (प)। 
णचा | 
प्रयोज, ~ ४ भू १/१ सत्तायाम्‌ ( प )। 
ग--भूषयन्ति-सार. २६२:१५। स्वर्णेन भूषयिष्यासि ते उ 
२५८,४६ ( २,३९,१७ ) | र पेण मि ते तलुम्‌-वा, रा 


गुणो भूषयते रूपं शीळं 


“क्र वि - 3 
वो काकू अंक भी स्वा 
RT लिख्यते 
>< EC 
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१ भ्रूण ( भ्रूण ) १०/१५९ आशायाम्‌ (आ ) 
श 0 च><(काकू- 'क्षीसा-जै-काकृक्रात- . 
५/तरूण) शा-हे-बो। | 
( जै-/भूण) आझंसायामू-मे! . 
आशङ्कायाम्‌? इत्येके-- ` 
क्षी-हे । 
. विशङ्कायाम्‌-वो । 


[ ५ 
क-भ्रॉइ=अङ्करणे, बृद्गौ, उच्छूयने। म. उ. ज. त्रिउने, बरूने=कुक्षि, 
उद(म्‌ । लेटिश.-त्रौन = ( भ्रणम्‌ ) अन्त्राणि-वा. पॉकर्नीः । डू 

ग-श्रूग०-ऋ. १०,१५५,२ भ्रूणहत्या-तैआ. २,७३ । अपापस्थ भूगस्थ-- 
भा. पु. ९.९,३४ | * के 


पक 
१” 

क्य 
ती 


4-संदू (महि) १०/२३९ भासार्थः (प) ५ मंद (महि) १/ बृद्धी (आ) । 


मे-श-च-जै-काकू- क्षी) हे ? सह (मह) १०/ पूजायाम्‌ हिका 
कात-शा ?९ भाषा्थः-टसा । (प)। ७ व 


त्विषि--वो | 
ग--[ समिथेषु मंहयमू-ऋ., १०१४८१९ बुद्धौ ] । 


“> 


/ च= | 

--९/ मण्ड्‌ (सडि) १०/५१ भूषायाम्‌ (प) \/मण्ड्‌ ( मडि) १/ च= भ्र 

नौ न टर ( ) « क्षी-च-जे-काकशा-हे | विभाजने (आ ) | हि... 
क भूषायां हर्ष च-- \/ मण्ड्‌ (मडि) ९/ भूषायाम्‌ 


भैःसा-कात । (प)। 


चे मोदे-वबो। मदू ( मदी ) `१/ ह्षग्ल- ` जं | 
2 पनयोः(प)॥ 


यी. क्रि, प्रयोज. 2 “हि. | 


शि - 
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'तृप्तियोगे' इति नन्दी 
--क्षी | है 
क्षी-मै-सा-जै-काकृ- 
कात-शा-हे-वो । 
प्रयोज. --हि. | 
शोधनम्‌ = सम्पत्तिः-क्षी । 


ग-माद्यध्यै-ऋ.- १,१६७,१; ते त्वा मदां माद्‌ यंन्तु-७,२३,५ । 


-+५/ मन्‌ ( मन ) १०/१७७ स्तम्भे ( आ ) ५ मन्‌ (मन ) ४/ ज्ञाने 
च>, श क्षी-मे-सा-जे, काक्र (आ )। 
fe (प)-कात-शा-हे।  १/मन्‌ (मनु) ८/ अबरः 
अचे गबेके च--वो | बोधने (उ) । 
प्रयोज, --हि. । ` मनायति-ऋ. १,१३३, 
४--स्तुतौ । 


° स्तम्भः =गवः-क्षी । 
पक्षे मनतीति चन्द्रः—क्षी । 
ग--मानयन्तः-वा. रा. १,१५७=परिपालयन्तः (तिल, ); मानः-२,५७ 


११=अदङ्कारप्रयुक्त इतरतिएस्क्रारकचित्तविकारः ( तिल ); विमानशिखराणि-२,५७, 
न १८ = सप्तभूमिकग्हाम्रभागा; ( तिळ, ) | ' 


ङ-/मन्न (सक)=(१) सम्मान; (२ ) अनुभवे-उप. १०३६; 
घर्मवि. ७९ | 


ग मन्त्र ( मत्रि ) १०/१४८ गुप्तभाषणे (आ) : पूर्वत्‌ । ` 
झा. क्षी-मे-सा-च-जै-काकृ- | 
कात-शा-हे । 
गुप्तोक्तौ-वो। ' 


ह oR र १६४ क । अनुमन्त्रयते-ते, ५,१,६,४; शौ, ९,१४,१० । 
5 भित्‌ परमं मन्त्रमू-मनु. ७,५७-निरूपयेत ( मन्वर्थ, ): 
४६ =चिन्तयेत्‌,( मन्च्थे,)। 3. ७ येत्‌ ( मन्वथ, ); 


NA Ri डु 
पाणिनीयधातुपाठसमीक्षां ` ६७५ 


न सच ( मच) १०/१०८ शब्दार्थः (प) ५/ मक_ १/४१०॥ आदाने 
मे-श-च-जे-काकू-कात- क्षी-सा । २ (आ) काकू) ` 
शा-वो>< र शब्दे--हें । ५/ सृज्‌ ( मज ) १/ शब्दार्थः 

शुच्‌ ४/ प्रयोजः पीडने, हानौ-हि.। - (प) क्षी (पुरुषकारे 

५७ पृ. )। 


५ माजे (माज) १०/ 
शब्दार्थ (प) | 
क--मेक-। अर्से.-मॉच --नवीनम्‌ ; ललितम्‌, स्वादिष्टम्‌ ; लिथु. ( स्‌ )- 
स्मेरक्ति | 


ख-म॒र्‌ नचेति - ब्रिपत्ती, हानो-जू, पॉकर्नीः । 
ग--अरातीवा मर्चयति द्वयेन-क्र, १,१४७, ४5 भर्त्सनायाम्‌, विपत्तो, 
संकटे । मचेयसि-शो, १३,१,४० । 


न मह ( मह ) १०/३१४ पूज्ञायाम्‌ ( प) मह्यति-निघ, ३,१९२ 
श > क्षीमे-सा-च-जै काकू. अचतिकमा। 
कात-शा हे | मह (मह) १/ पूजा- 
, पूजे-वो। याम्‌ ( टे चुरादौ स्मरति 
क्रि.; प्रयो. हि. । क्षीरस्वामी । 
कक ५ मही ( महीडः ) कण्ट्टा, 
३४ पूजायाम्‌ (आ )। 


महीयते-ऋ. १,१८२,३ । 

क--मैग ( हू )- मेंगु. ( हू ) = महत्‌। अल्वे, मथ्‌) म पना महत (मही)- 
जू. पॉकर्नीः । 

ग--महयते-ऋ. ७३२,१९;.शौ. ९८ 
१,१,३,७ | महयन्ति-तैत्रा, २,९५८ २ | 

ङ--\/ सह ( सक.) त पूजायाम्‌ | महइ-कुमा Rr, 
१ , दृृष्ट(/मन्‌ ( मन) १०/ 
--/ मान्‌ (मान ) १०/२८९ पूजायाम्‌ ( प ) क 


शा- मन्‌) आघूपाढा । | र 
श>(.शा-\/ नविल | र 


कात-शा-ह । | Ee 
* अच्च--वो | बि 


८२,२ । महयति-ते. १,७,१,६; शत्रा. 


छा ९१ । 
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गं--मानयित्वा च तापसमू-वा. रा. ३,५९४. ( गी- प्रे. स )। नास््न्न प्रया- 


जकता । मानयन्तश्च ते 'बाक्यम्‌-वा. रा. १,१४,१५। मानयामास पौरजानंपदान- 
ड मभार. ९,४४६७। साधु मानयेत्‌-भा. पु. ५७११ | या चन नावमानयेत्‌-सनु 
प्र ५० -प्रद्याख्यानेत्त नावमन्येत '(मन्वर्थ. )। - | ही 
घ--मानेति-पेतवत्थु ५४ । 
“मार्ग ( मार्ग) १०/८० संस्कारगयोः (प) . \ गरज ( मजूप ) २/ शुद्धी 
मै-श-च-जै-काककात- क्षी-सा। ` EDN 
शा-हे>< सर्पणे संस्कारे च--वो। \ मक्‌. ( मकं ) सर्प- 
सौ. धा.--वो । 
\/ सृज्‌ ( सृजूष्‌ १०/ शौचा-. 
| | ङ्गारयोः (प) आध ० । 
ग--अगायता मार्गविधानसम्पदा-वा १,४,३६=गानं द्विविधम्‌- 
मार्गों देशी च । तत्र प्राकृतावलम्बि गानं देशी । संस्कृतावटम्बि तु गानं मागः 
(तिल. ) । अत्र मार्गधातोः संस्कारो5थः सुस्पष्टः । 
--॥/मॉर्ग (माग) १०/२९३ अन्वेषणे ( प) आधृ- पू्चेचत्‌ । 
श पाद्दा । 32 
क्षी-मे-सा-च-सै-काक्‌- 
- कात-शाऱहे । 
अन्वेपे-चो | 
संस्कारे चेत्यधिक 
र पक क्वचित्‌-क्षी । 
` १/यौ. क्रि: प्रयो. -मार्गणे-ह्ि,। 
जा ` वस्तुतः माग' इटस्य नामधातुः-हि. । ८ 
ति, 


ग--मागेन्तु-वा. रा. ४,४०,२१; मार्गत-२,९९,३; मभार. ३,८८६२; भूय एव 
[ स मार्गेति-१२,६६१२ । मार्गयिष्यति तत्समाम्‌-शत्रुञ्जयमा . १४,१४६ । 


ख--मग्गेति-मज्यिम . १,३३४; संयुत्त, २,२७० । प्रयोज.-मम्गापेति-पेतवत्थु 


य (क भमा ( सक )=( १ ) याचने, (२) अन्वेषणे । मगाइ-उव. । ` 
| छः साँगना ( < मार्गणम्‌ )=याचने। | 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा " र ६७७ . 


शब्दे-जे-शा-हे। \/मृज्‌ (मृजूप)२/ शु 
शुद्धो-काक । . (प)। ` 
शब्दाथ--कात । 

मृजा-ध्वन्योः--वो । 


ग--[ ग्रामस्य मार्जनि-लाट्या. ४,३,११। | 


॥/मिज्‌ (भिजि) १०/२१८ . भापार्थः (प) ४/मजू ( मज) १, शब्दार्थः 


क्षीश-च-जे-काकृन्कात- मे-सा । (प) . 
शा-हे-वी > \/ मुझ्ञ (मुजि) १/ शब्द 
(प)। 


ग--सिड्जिकासिश्चिक्?-मभार, ३,१४५२३; १४५२८ | 


--९/मिद्‌ (मिद) १०/८ स्नेहने (प) इति </ मिन्दू ( मिदि) स्नेहने 
मे-जे-शा >< कौशिकः- क्षी । (प)। । 
क्षी-सा-च-काकू- ५ मिदू ( ञिमिदा ) १/ 
कातःहे । ` स्नेहने (आ )। . 
स्निहि--वो । मिद्‌ (भिमिदाः) ४/ 
[ स्नेहने (प) । 
\/मिण्टू १०/९० स्नेहन 
(प) हे। 
९४ मिण्ठ १०/१४५ व्यभि- 
चारे (प) काकू । 
मित्रः । मेद्यतेर्बी-निरु 
१०,२१,४ = स्नेह्नार्थस्य- 
दुर्गाचायैः। 


२८,६ 
। भेदयथा कृशम्‌ ऋः १ २८१९ । 


ग-र्‍यूय गाव न व. = 
, दं 
मिन्द्‌ (सिदि ) १०/८ स्नेहन (प ) Res. रक (प)। 
ES ><, दा क्षी-म-सा-ज-शा-ह न 
च-काकृ-कातं ^) ह | र 
हि त 
योज य के 
८ [ र (ऑप) भाकाहञायामू) ठेति. मेनुम्‌, में 
कला | ु 


आकाह्कायाम्‌-वां पॉकर्नीः । 


= 
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ग-भिन्दा-ते. ३,२,५,४ । मित्रं मिन्देनन्द्रतेः प्रीयतेवी-मभार, ८,१९९ । 


\/ मिश्र ( मिश्र ) १०/३६५ सम्पचेने ( प 93 (/मिश (मिश) ९/ शब्दे 


. श (जञेशा-\/ मिश्र)  क्षी-जैकाकृकात- रोषकृते च ( प )। . 
 जाहने। न 
Tr धर 
सम्पके-मे-सा-च । 
युत्यामू-वो । 


क-माइक मिश्रणे । 
ख--अवे. मिखन्‌ =मिश्रणम्‌ -वा. पॉकर्नीः । 
059 १ 002 १ र LS 
| ग--मिश्रमू-ते. १७६४; शो. १२,३,४७ पै. १७,४०,४ । “मिश्रा:-तै. 
हा 'आयेमिश्राणामू-वा. रा. २८२,१९ =पूज्यानाम्‌ ( तिल. )। मिश्रयन्‌ 
समर हारिवश, १२३०१ | व्य़ामिश्रकेषु-वा, रा. २,२,२७-- मिश्र 
| « रा. २,१,२७-प्राकृतादिमिश्रितनाट का- 
दिषु ( तिल. ) । ह 
डछ--९५/ मीस ( सक )= मिश्रणे | कर्म.-मीसिजइ-पि. ६४ | 
i 9) ["£३ ७७ त्र 
च--९/ मिसळ ( सक ) =मिश्रणे [मिसलणें-महराष्ट्रि |-मिसल्‌इ-भवि. । 
छ-\/ मिसनाक्ष ( < मिश्रणम्‌ ) = मिश्रणे ( अक )। 
छ-१/ मासनाक्षां ( < मिश्रणम्‌ )--सिश्रणे ( अक )। 


न मी १०/२७४ मतो मनते (प) आध्रषाट्टा 
क्षी । आ 
मतो-हे । 
गतौ-मे-सा-जै-काक-कात- 
शा-हे । 
गया मद्यामू-वो । 
ग-[आचपराच ेष्यन्‌ -ऐन्ना, ४२८ । J 


१ सुच्‌ (सुच) १० /२९ [ च 
(श) च» i) 


मिनोतिः श्रयतिकमा-निर्‌. 
७,९९.९ | मिनाति-निघ. 
-२/१४=गतिकमाी । 


> 


च \/ सुच्‌ ( मुच ) १/ कल्कने 
न जैकाक-कात- (आ) इति चन्द्रः क्षी । 
प्रमोचने मोदने च SE i; ls 
सा। 
प्रयोजने-हे । 
मोक्ष्-वो। | 

-प्रयो,--हि. । र 


छू. 
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म--किं न मोचयते | 
कि न मोचयत रामम्‌ -वा. रा. २,७८,३ | मोचयेरेनसः-मनु. ३,३७ । 


न-\५/सुद्‌ ( सुट ) १०/७९ ` संचूः 
सु _ संचूणन (प) \/ सुद्र. १०/२६ ७ 
श ( क्षी-\/ पुट.) मैन्सा-च-जै-काक- - (फ) Es 
कांत-शा-ह । \/ मुद्र, १/११८ प्रमदेने (प) 
क्षुदि-वो। काकु । 
ग--प्रति मोटयतु-छन्दोंम. २७ । 
ङ- मोड ( सक ) =मोटने, कोटिल्ये (२) चूणने, आमदेने । मोडसि- 
सुर. ७६ । 


+ ९/ मुद्‌ (मुद) १०/२१३ ` संसर्ग (प) ९/मुद (मुद) १/ हर्ष (आ) | 
श-च >€ क्षी-मे-सा-जै-काकू.  १/ पुट ( पुट) ६/ संइलेषणे 
कात-शा-हे-वो | | (प)। 


]-१/मुळ्‌ (मुल) १०/६० रोहणे (प) इति <१/ मूल (मूल) RR आओ 
भै-सा-शा-च-जै-काक्कः नन्‍्दी-क्षी | गुल २४०८४ ० पा 
क्षीहे-चो । (आ) काक्।' ` FR 
- १/मुल्ढ्‌ १/४९८ 4 धारणे १ 

ch | 


कात-शा > 


-\/ सुस्त्‌ ( मुस्त ) १०/९७ संघाते ( प) मुस्त्‌ १०/४३ गन्धे (प) 


ड-च-काक?८(मे- क्षी-मै-सा-जे-कात- काकू । ही 
९/पुस्त) ` शादे \/ सुक्ष १/२७९ संघातं (प) ० 
| ` संहतौ-वों । काक्ृ। ह 
Ee ५/ मक्ष समक्ष) १/६५३ 


ग--मुस्तके द्वे प्रकीतिते [ मुस्तयति शती. 
___ फॅकः। ततः संज्ञाया कन्‌, ] च्स्थावरविपभद“- पशु, व टे 
2: कर  मुस्तक०-ब्रहत्सं. ७७१९ | 


. ६८? ` पाणिनीयरधातुपाठंसमीक्षा 


क-मॉइ-मनाक क्लिन्नम्‌ । पु. इरिश-मून्‌ च्मूत्रमू-वा. पाका) । 

ख-अवे. मूथ्रअपावित्र्यमू , मालिन्यमू , धूः । ( नीदेले. मादर्‌ )- 
बा. पॉकनीः । 

ग-मूत्रितः-नारदपरित्राजको, ५२८ । अवमूत्रयतः मनु. ८,९८२ मूर 
णावमानयतः ( मन्वथः )। मूत्रयन्ते-मभार. ५२४९२ । कुण्डष्वमूत्रयन्‌ क चत्‌ भार 
पु. ४,५१५ | 
ङ-_\/ मुत्त ( सक ) =मूत्रण। मुत्तति-कुप्र. ९ 


--९/मूल ( मूळ ) १०५६७ रोहण (प) - >\/सुळू (मुल) रोहणे .(प) । 


च><,श क्षीमै-सा-जै-कात- १/मू (मूङ्‌ ) १/बन्धने (आ) । ` 
शा-ह-वा । ५/ मू+ उगा. ४/१०८ 
प्रतिरोहण-काकू। (मतरते=बध्नांति वृक्षा- 

दिकम्‌ )। | 


ड ग-मूल यातुधानस्य वृश्र-ऋ. १०,८७,१० | समुन्मूळयितुं वृक्षान-इन्दिशे 
स्प्रश २१४२ । । 


-"९/स्रग ( मृग ) १९/३४४ अन्वेषणे (आ ) 'मृग' इति संज्ञाश 
ज्ञ क्षी-मे-सा-च-जै-काक्ग- नामधातुः ! 
कात-शा-हे । 
मार्गणे-बो । 
क-<मंग = अपनादन । 


ख--अबे. मुग्‌ ( ०४०० ) = पक्षौ । न. पसि. मुगै ( [०7४ ) = पक्षी 
ताम्रचूडः-वा. पॉकनीः । 

ग-मृगयन्ते-ऋ, ८,२,७ जे, ४,१६.७; शो. १०.५ ४२ | - ञाते च २ 
५६,५ | मृगयामि-वा. रा. २,११,२० | 0 यायी 

घ--मग्गति, मगेति-मज्झिम. १,३३४; संयुत्त, २ 


«४,२७० | 

५ सज्‌ ( मजूप्‌ ) १०,२९५ शौचाढङ्कारयो; (प २/ शुद्धौ 
. श>(मे-सा/मंज [मजू]) आधृपादा ) ह ण fn ) २/ छ 

र [८ क्षी-मै-सा-जे-काकू- 

x कात-शा-ह । 

-शौचे-च। 

शुद्धौ भूषे च-- क रय 
१/ प्रयो. हि न 
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पाणिनीयधातु पाठसमीक्षा कद 


| जेति 0 
ग-परिमाजति-वा ' रा. २,७२,३१ --परिमाष्टि (तिळ.) । यदाश्रु परिमाजति- 
मभार, १२,३४४० । ललाटं चाप्यमाजेयत्‌-मभार, ५,५५८८ । [ मद्न्तीभिमौनयन्ते- 
ते. ६,२,२,७ |; [ मृजन्ति वाजिनं घृतेन-ऋ. ५,१,७-तौदादिकः ]। 


"9 ०/१२४ छेदने (प) <(/चुण्ट्‌ ( चुटि ) छेदने 
क्षी-मे-श-च-जै-काकू-. आधुषाद्वा-सा । (प)। 


कात-शा-हे-वो >< 
क्रम ष्द्‌ च च म 
आद्येषु व्याख्यानेषु न दृञ्यतेऽतोऽप्रामाणिकः पाठो5स्य-सा । 
छ--१/ मींडूना (<मृण्डनमू ) उमदेने, छेदने-बुं.ख. । 


त सष्‌ ( खूष ) १०,९९६ तितिक्षायाम्‌(प) बृष (मृष) ४/ 
श आधृषाद्वा तितिक्षायाम्‌ ( उ ) । 
क्षीमे, सा (उ ),जै | 
कात-शा-हे ( आ ),- 
काकू | 
क्षान्तौ--च-वो । 
क्षमायामू- काकू 
कात | 

प्रयो. हि. । 


ग--मर्षयन्ति-मै. १,५१२ | सीमृषः-शौ. ३,१७४ | यो मर्षयति पार्थिवः- 
मनु. ८,३४६ । मर्षय्यातः-मचु. ८,३१२=सहते ( मन्वर्थ, ) । मर्षयस्व-वा. रा. 
४,५८,३; ६,१२१; हरिवंश.; ७१२९ | 


-/मृष ( मृष ) १०/२९६ तितिक्षायाम्‌ ( प ) 


मे-सा-श-च > क्षी-शा। 
जे ९ रि 
क्षान्तौ-काककाताह” 
बो । 


केनिदसुं(\/ प्‌ घातुम) अदनततवोपजीवता्थ व्ययख पठम्तिर्षी | 


७, ू अ ४ मुच्ळ १ ६/ र 

--९/मोक्ष (मोक्ष) १०/१९८ असने (प) ५/युच, (मुच्छ) ४. 
च ॥ क ° क्षी-में-सा-जै-काछ मोक्षणे ( प )। 

3 कात-शा-हैं। । | 

८६ ; 
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६ १ | पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा 
क्षेप--वो । 
“सहने? पाठान्त- 
रम-क्षी । क 
. . ग-मोक्षयेत॒-ऐत्रा. ७,७ । मोक्षयध्वमू-वा, रा १,६४,१०; मभार, १,५०९ | 
मोक्षयति-सुश्रु, १,१८३ 


Ee 


--७ प्रश्न (प्रश्न) १०/१२१ म्लेच्छने ( प ) \/ म्लेच्छ (म्लेछ) १०/ 
च><,श __ क्वीमैसाजैशाहे। अव्यक्तायां वाचि (प )। 
“अदने? इत्यपि क्वचित्‌ 
पड्चते-सा । 
क्षरणस्निग्धार्थ--काकू । 


प्रक्षण--कात | . 
~ ~ he ~ ® 
म्रक्षण म्लेच्छने-वो । 
ग-स्नेहपात्राणि प्रक्षयित्वा छोर्यति-काद्या. श्री. ५७८,१९; ५८३,२ | 
घ--मक्खेति -- म्रक्षण--जातक ३,२२५; विसुद्धिमग ३४४। ( ९/मृक्ष्‌ 
इसस्य प्रंयोज: | ) । 


-:५ म्लक्ष्‌ (म्लक्ष) १०/१२६ अदने (प ) इंयपि (/म्रश्नू ( म्रक्ष) १०/१२१ 


जा 
त. 


वि क्वचित्‌ पठथते-सा। म्लेच्छने(प)। 

SE क्षरणरि hey \/ - - 

स्नग्धाथ-- . \/भ्लक्भ (भ्ळक्ष) ९/ 
काकर । भक्षणे (उ) । 


-"९/म्ठेच्छ (म्लेछ) १०/१२२ अव्यक्तायां चाचि (प) 
 श-च(जे\म्रछू) क्षी-भै-सा-जै-काकृः 
सुद्रणदोषः । शार्‍हे । ८ 
हट 22 | कात ९ 
डेय. देश्योक्तो-वो | 
 म्छेच्छने-जै-शा-हे। 


|) ' ट्ट 
न्तः १ छ /५ वक ह १ ६, | हा srr अब 
यज ( यज ) ९/ देवपूजा | 


‘gl 0 (30. (उ) N १ 
_ सन-इयक्षति 


जे | टे 
- पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा .. ४४ वव 
महि-वो। ` >यक्षति, ते । इयक्षति- a 

१/ -दसने-हि.। , निघ. २,१४= गतिकमो । 

इयक्षति-ऋ. ८,३१ (१५- 


९८); तै. १,८,२२,४ । ` 
यक्षि = यज-निरु. ८,१४, 


क --इअघ्‌= अनुसरणे, वाउछायाम्‌ । 

ख--अवे. यासैति = काङ्कायाम्‌-वा. पॉकर्नीः । 

ग--न यासु चित्रे दहशे न यक्षम्‌-कऋ. १९३२५५ (=पूजा ) प्र यक्षन्त 
श्रवस्यबः-१,१३,५। यक्षदे-तात्रा, ९,१०,१। यक्षामः-वा. रा. ५४,९२ । सर्वे 
सन्नन्ता इमे प्रयोगाः १/ यज घातोः प्रायेण । विष्णुपुराणीया यक्षशब्दनिरुक्तिस्तु 
विलक्षणा | तथा . 

०३२ ० > र | ~ ये ७ ~ | > 
_ मैवं भो र््यतामेष यैरुक्तं राक्षसास्तु ते 
ऊचुः खादाम इत्यन्ये ये ते यक्षास्तु यक्षणात्‌ ॥ ९१५५४६ |. 
लिङ्गपुराणेऽपि तथा-- 77 य. > 
एवं च यक्षतिर्धातुभैक्षणे स निरुच्यते ॥ लिझ्ञपु, पूर्वा, ७०२८॥  . 


७ ~ २०० लर वळ 2 2 
चौरादिकानि रुपाणि नोपलम्यन्त। हु | 2 ड 
चः-यवख - गरका शस्य तीज्ञकिरणः, देबजातिविशेषोऽपि-बिमानवव्छु २२४। ` 
ङ---जक्ख = व्यन्तरदेवजातिविशेषः-पण्हः १ १४) ओप. | हे डं | > की 

७9 हर व = 
छ--/ जकना =आश्चर्य्‌ | | न 


टी (यत) १० ।२०३ निकारोपस्कारयोः (प) यातयति-निघ. -२/१९ = 
द * फ्रीमै-सा-जे-शा-हे । वधकर्मा । न हन मन 


०2 . खेदबिम्बाच्छादनेपु 5०७ 
 निकारोपसंस्कारसाः ग 7 
--कांत । 


2 


खेदोपस्करयोः--वो । 


202०5 
भ 
|, 


ड 
£ 


ह 
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ग-द्वा जना यातयन्नन्तरीयते-त्रट, ९,८६,४२; मित्रो जनान्‌ यातयति ब्रुवाणः 
३,५९१; अधियातयमानः-६,६,४ । यातनाः-भत्रसंतारणो, १,३। यांतना- 
नामू-भस्मजाबालो, २२१ । टु 

ड--९/ जाय (सक )«पीडने, यातनायाम्‌ । जाएइ-इब. । 


4-५/यन्त् (यन्नि) १०/३ सङ्कोचने(प) १८ यन्‌ ८/१७ उद्धारे ( उ ) 


क क्षीमै-सा-च-जै-काकू. काकृ। 
. कात-शा-हे-चो । \ जन्त्र्‌ १०/७ सूचने ( प ) 
काकू । 
\ यम्‌ (यम) १/ उपरमे (प)। 


ग--सविता यन्त्रैः एथिचीमरम्णात्‌-ऋ. १,१४९,१। अयन्त्रितहृयद्विपा 
(राजधानी)-वा. रा. २,८८,१९। उपयन्त्रिता-मनु. ११,१७७= अभ्यर्थिता (मन्वर्थ.) । 
यन्त्रयति-सुश्च. १,१५५७; १,३५८,८; २,५८,७; २,३४३,१४ । सुयन्त्रितः-मनु. २,११८ 
=शाखनियमितः-( मन्वथ. ) । 
न घ--यन्तेति-जातक १,४१८ । 
ङ-- जंत (सक) =वश्ीकरणे, (२) वन्धने-उपप्र. १३१ | 
छ-जाँता (< यन्त्र-) =पेषणी । 


4 यम्‌ (यम) १०/८७ परिवेषणे (ष) मित्‌. यम्‌ (यम ) च-चकारो 
च-जै-शा?८)श क्षी-मे-सा-जै-काकू-. मित्त्वमाकष्डुँम्‌ (प) । 


कु | कात-हे-वो । इति दुगेः- क्षी । 
हि: अपरिवेषणे? इत्येके 
क पठन्ति-क्षी। ` « 


९/ 
र > जम ( सक )=नियमने, (२) आतञ्चन, स्थिरीकरणे । जमेइ-से 
2,92 


जुणुप्सायामू (आ)  >\/युज्‌ (युजु) कुत्सायाम्‌ 
क्ी-े-साजैकात-ञारें। (आ) इत्येके-क्षी। | 
निन्दने-बो। DEER 


oe 


न ५७ 
र कटी 3 
LAA 


पक रहे: र र किन, त... 
व, कः RE > बे Cea 
५, तं म Pd Se MSS ढ़ ५५ SS 
i a १। क्‌ ९. अ. हश, भु $ || कट 
Cas oe : Re 6 १६ यो ® 
शं र ५ पी फिर २७०५ 
> बी" 
Ey 
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गः युज्‌ (युज) १०/१५८ कुत्सायामू (आ) इत्येके <\/ यु जुगुप्सायाम्‌ (भा) । | 
मे-सांा-च-जे-कात- “क्षी . ` व्यय 
श्रा> क्षी । | 
- जुगुप्सायाम्‌-काकृहे । 
निन्दे--वो । 


+\/ युज्‌ (युज) १०/२५७ सम्प्चने (प) आधृषाद्वा १/ युज ( युज ) ४ समाधी _ 


च>, श , क्षीहे। - (आ)। . छः 
संयमने-मे-सा-जै- \/युज्‌ ( युजिर्‌) ७/ योगे 
काकू-कात-शा । (उ)। 


संयमे युतौ च--वो । 
प्रयोज. ' “-योगे-हि. | 
ग-_अयूयुजन्नुष्ट्खरान-वा. रा. २८२,३९ रथान्‌ योजयत-मभार, १,७९४८। 
दुःश्ञासनमयोजयत्‌-मभार. २१२९० ““'योजित!-५,५३२ (=पीडितः ) । 
ङ--\/ जोअ (सक) = योजने । जोएइ-महा. । | 
ड--९/ जोअ (सक)=( १) समाप्ती, (२) करणे | जोएइ-सुज्‌. १०,१२- 


पत्र. १८० | है दीड 
सा | 
रहर (रहि) १०/२६१ -भाषाथ: (प) र्क i. RGR 0 
न ता भासार्थः(प)। ` RE 
क्षी-मं न है \ रह (रहि) १०/३०५ गतौ ee 
कात शाह Cin) 


४ लङ्क \( लघि ) १०/२३६ | hs 
_ भासार्थः (प॒ )। ` a 


° 


५ /रह (रहि) १०/३०५. गतो (१) रह 
_ झै-सा-श-च-जै-काक क्षी-वो । 
कातःशा-दे> यह 
a 2. डे न क क) म्‌ ( 


६८६ 


' ग--बाजे अद्रिं रंहयन्तः-त्र. 


(_्च्नुतगती ) । 


RB 


श-च >< 


५ रक्‌ ( रक ) १०/२०९ 


पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा 


१,८५,५; रंह्यन्त आ शबः-८,१९६ 


Rt 


आस्वादने (प) इति <\/रग्‌( रग) आस्यादने 


चन्द्रः-क्षी । (प) 
क्षी-मे-सा-जै-काकू- * \/रसं (रस) १०/ 
कात-शा-हे । आस्वादने स्नेहने (प) । 


स्वाद आपने-वो | ' 
( ७०) > 
आखादने' इति दुगेः-- 


छक (लक) १०/ 


` आस्वादने (प) इति 


क्ली-,हे. । चन्द्रः-“क्षी । 
१/रघ (रघ) १०/ | 
' आस्वादने (प) 
इत्येके-मे । 
ग्‌ (लग) १८/ 


आस्वादने ( प) । 
५ लिहू (लिहि) २/ 
आस्वादने ( प )। 


ग-रकसा-( श्रुद्रकुछ-) सुश्र. १,१६८,४; शाङ्ग. सं. ९ १७,९ | 


र न रग्‌ ( रग) १८/२०९ 

मे-श-च-काक्ःकात > 

.( ज्ञे रज्‌ [ रज ] ) 
स्यान्मुद्रणदोषः । 


NEI FN "° 


आस्वादन (प) 
क्षी-सा-जे-शा-हे । 
आसादने' इति 
दुग/--क्षी+हे । . 
रकवत्‌ (=स्वाद आपने) 


पूवेवत्‌ । 


* ण्वा | 


€ 


ङ| रोह =अभिठपितम्‌-दे. ७,३ ।' ] 
_ छ-रगाना।( ( देश. ) =तुष्णीम्भावे । 
 छ-ए्गा=्मयूरः। . 


2 } =मदीशुर-( मेसूर )-देशोसपन्नोऽन्नविशेषः । 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ६द७ - 


शा-ह-वा > मे-सा। . दृष्ट.॥/रक (रंक) १०/२०९ 
कक मर आस्वादने (प)। 

+४ रत. ( रघि ) १०/२३५ भासार्थः (प) ` सह रहि) १०/ भाषार्थः * 

शा भाषार्थः-सा । 

भासि--वो | 

--\/ रच( रच ) १०,३९९ प्रतियत्ने(प) रजयति-निघ.. ३/१४ = 

श?८( काक चर्‌ [चर्‌] ) भ्री-मे-सा-च-जै- अचंतिकर्मो । 

वर्णेविपयैयः  _ काक्ककातशा-ह। 

| कृटाम--वां | 


यौ. क्रि., प्रयोज. . उत्पादने-हि. | 
करक, रेकतआदेशे) व्यवस्थायामू | गॉथि.-रहून्जन्‌ न सङ्कछन) 


गणनायाम-वा. पॉकर्नीः 
ग--रचयति-सार 
घ--रचित-जातक ५,१५७ । । 
ड--९/रय ( सक ) निर्माण, रचने । रयइ, रएइ-महा. । 
ङ--\/ रयावं ( सक ) प्रयो, =निमाणे; रचने | रयावेइ-कपप. । च 


२६८१८: रचयन्ति-९९९४९३ | रचयेत्‌-शि. ६,४३ | 


ङ--\/ रइआव ( सक ) प्रयो. =निर्माणे, रचने-ती. ३। । क 
छ-४/ रचना | --आयोजने, निर्माण । पनि 
छ--४/ रचाना अ Bas 5s 

= के 


छ-\/ राचना #= रचनायाम्‌ ( अग्नयो. ) | 


१०/३७६ आखादनस्तेहनयोः (प) रस्‌. (रस) १/ 


रस ( रस ) म 

० व 2 क्षी-मे-सा-काकुकातः शान्दार्थश(प)। | 
_ झाहहे | ५/रस्त्‌ १०/४९ सामग्री 
है; क | आस्वादस्तेहनयोः:-जै। द्धौ (प) काझ | 


आस्वादे स्नेहेन वो । 


- ६८८ “ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


छ सता, | -शनेनिडच्योतने । 
छ--रासन =स्वादु । कु | 

4 रह्‌ ( रह्‌) १०/९३ यागे (प) मित्‌. ५/रह (रह ) १/ त्यागे (प) । 
क्षीमे-श-च-जै-काकू- सा। 


कात-शा-हे-बो> A 
"यौ. क्रि.; प्रयोज, हि. | ° 
\/रह ( रह ) १०,३०४ क्षीमै-सा-च-जै-काक्‌- 
श) कात-शा-हे-वो | 


ग--न विरहयेदाचायैम्‌-शाङ्खा. गृह्य. ४,११ । रहृयत्यापदुपेतमा यतिः-किरा 
१४। रहयति नृप॑ स्वार्थपरता-मुद्राराक्ष. ३,४; मालतीमा, ९८। ` 


न रिच्‌ ( रिच ) १०/९६६ वियोजनसम्पचेनयोः "\/रिच्‌ ( रिचिर्‌ ) 


च >९,श(काकु\/चिर्‌) (प) विरेचन्ने ( उ )। 
बणेबिपयैयः _ कषीममै-सा-जै-काक- \/रिञ्च्‌ १०/९२. विस्तारे 
कात-शा । (प) काळू । 
सम्पचेने वियोजने १/रिज.( रिज) १/ गतिस्था- 
न च-हे। . _ नाजंनोज॑नेषु (आ )। 
| ‘ सम्पर्कवियोगयोः-वो। 
प्रयोज. हि. । 


ह ग--अति ह रेचयेदू यदन्यः-शन्रा, ४,६,९,१०। सोमं मातिरीरिचः-शत्रा 

ओ $,४,२,७। रेचयति कोष्ठागाराणि-दशङुमा. १८७,५ । रेचितपुष्पवृक्षाः ( द्विरेफाः )- 

रघु. ६,७ 

सश ती १०/२५३ भाषार्थः (प) रुशती--निरु, २,२०,१-- 
जैऱ्काक- सा। ` - रोचनशीला (दुर्गाचायैः) । 

7S \ EF रुशदिति वर्णनाम रोचतेज्वे 

। लतिकमैणः र 


२४४८५१. 


श्री-मे-श-च-जै-का श-च-ज- 
कात-शा-हे-वो 


न" रुंस ( रुसि ) १०/* (व) Re 
र्य सा करन 


Oe. SS 
पाणनीग्रधातुपाठसमीक्षा ६८९ 


न रुज्‌ (सज) १०/२५ हिंसायाम्‌ (प). \/यज्‌ (रुजो) ६/ भङ्गे (प)। 


च मे 
26 )श ्ी-े-सा-जै-काक ` . %रुशू. (रश) ६/ हिँसायाम्‌ 
कात-शा[ह्‌ | | (प) | 
हिंस-बो। : 


गताभ्यां ( बाहुभ्याम्‌ ) वक्षस्यरूरुजतू-भा. पु. १०,६७, 


+ रुट (रुट) १०/१३३ रोषे (प) ९४ रुट (रुट) १/ दीप्ती (आ)। 
श-च-जै-काकृ- - क्षी-मै-सा-हे। ९/ रुट (रुट) ्रतीघाते (आ) 
कात-शा>< ` “उपघाते? इत्येके-क्षी । इत्येके-क्षी । 

रुषि द्यतौ-वो।  \/सघ्‌ ( रुष) १/ हिंसार्थः 
(प)। 
\/ रुष्‌ (रुष) ४/ रोष (प) | 


\/ रुट (रुठ) .१/ रोष 
(उपघाते १ ) (प) ,_ 
—क्षी। (शा 


रुपेत्येनं चन्द्रो मत्वा भ्वादिदिवादिभ्यां ( १/४५८ ) सिद्धमाह-क्षी । | ड 
]-१/रुट्‌ (रुट) १०/३२२ भासार्थः (प) रद (रुट) ६ गर्क 
तै-सा-शा-च-जै-काक्ः क्षीहे। | रोषे ( प )। . लज. 
कात-शा >< रुषि द्यतौ--वो। %रुद्‌ (रुट) १/ दीप्तौ 
(आ)! 


रुशती-निरु. २२०, १ = 
रोचनशीला (दुर्गाचा.) | 


१ --९/रुद्‌ (- रुठ ) १०/१२३ उप्रघाते [रोषे] ( प ) द्रष्टः रुद्‌ (रुट) रोषे ()॥ . 
सै-सा-श-च-जै-काक-. इत्येके--ी | है 
कात-शा-हे-वो>< क्षी 0 32 ह 
--९/ रुठ ( रुठ ) १०/२४८ भाषार्थः (प ) रुट (रुट) १०/ भासाथेः 
क्षीमै-श-चजे काळू. | ) म 


+ आया 


. ६९० 
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\ bsp! |. (0२ फा 


रोषणे-जै-श्ञा। . । - न 
प्रयोज. हि.) 
ग-रोषयन्निव माम्‌-वा.रा.७५३६,३६। रोषये त्वां न भीषये-वा. रा. 
६,१३,२३ । संरोषयेत्‌-सुश्रु. २,२२४,१२ । 


 न४/सुक्ष ( रक्ष) १०/३५४ पारुष्ये (प) १/रूष. (रूष) १०/२८५ 


श-च?८(जैशा,/रुक्ष ) क्षीमेसा-जै-काक. छुरणे(प)। 
कात-शा-हे-वो । 


ग-रुक्षयति-शन्रा. ४,९,७,१२; रुक्षयन्ति-४,६,७,१८। रूक्षः-तांत्रा 
२४,१३,२ । ः 


7-\/ रूप ( रुप ) १०/३७९ रुपक्रियायाम्‌ (प) झूयते कीलीते रौतीति वा। 


श-च> क्षीमे-सा-जैकाक. \/रु+-उणा, ३/२८ इति पः; 
कात-शा-हे । दीघेश्व । 
तत्कृती-वो । 


` रूपक्रिया =राजमुद्रादिरूपस्य करणम्‌ , रूपदशन वा-क्षी । 


रा-अरूपयत्‌-क्राठ. २१,९ सली ह | 
श्रा, ११४२॥ . कम २६०:१९। रूपमू-ऐब्रा. १,१४; 


घ--रूपेति-सुत्तनिपात १३२,१४३ । ` 


-"१/रूष ( रूष ) १०/३८५ छुरणे (प 
मे-सा-श-च-जै-काक- क्षी । (a 
कात-शा-ह्‌ >< विच्छुरण--वो | ड्रग ( त ) ३! 


ग--चन्दनरूषितः-वा. रा. २,४२,१५ छुरितः । हा 


चन्द्रः— 


क्षी मै-काकू कात हे | 


r= MORI Yd 


Aw &.. र 
पाणनायधातुपाठससाक्षा " ६५१ 


९ ८ छ 

कळक, छे क-४ ठक-( जू. पॉकर्नोः ) । ई 
NEY ४४४१९ ० ताः डग्लि = 
बागीशः | ` ४ |: )। इँग्छि, लिक = आस्वादने, लेहे 


, डलउच ( < लकुचः )-औओप.; पि. ३६८ । 


ज लक्ष्‌ ( छश्च) १०/५ दर्शनाङ्कनयोः (उ) ` 
श ' क्षीमे-सा,(प) जे,” 
९ क्राकृकात ( प ) ,-शा-हे । 
दर्शने--च । 
दशने5झ्ले- वो । 
प्रयोज, हि. | 
अङ्कनम्‌ -चिहम्‌-क्षी । 
ग--लक्ष म्‌-ऋ. २५१९४ | लक्षयेत्‌-मे. ४,४.१०; मैत्रि, ६,३४ । अङ्केलेक्षश्च 
ताः सर्वा (गाः) लक्षयामास-मभार, ३१४८५९ । लक्षयेत्‌-मनुः १२,२७ = 
अनुभवेत्‌ ( मन्वर्थः ) । 


घ--लक्खेति ( 'लक्ख' इत्यस्य नाधा. )-नेत्तिप्पकरण ३० । र 
]-/ढक्ष ( लक्ष ) १०/१६५ आलोचने ( आ ) \/लक्ष्‌ (लक्ष) १०/ दुशना- १ 
_ च्च><,श (कोत-\/ लक्ष्म) क्षी-मै-सा:च-जै-काक ङ्कनयोः ( उ )। | 
लेपिकी त्रुटिः । ` कात-शा-हे। * 


` आलोके बो । हि 
प्रयो, हि. । 2 रं छ 
रा. १,९,४४। गुणाँदक्षयामहे-सभार, १२८०२४ | 
१६७५० । वस्तुतः ू्वघातोरभिन्नोऽयमबसेयः।. हु, 
ने, (२) प्रत्यभिज्ञाने, ( ३ )दशने। ` | o> 


ग--ळक्षयामहे-वा.. 
अवस्थामेब चात्मानं टक्षय २ 
इ-\/ छक्ख (सक )=( १) ज्ञ 

छक्ख इ-महा . | पु मिती र 20 है. १ पि १ दे 
छ--९/ छखना# ठ अनुमिती । न 
छ--५/ छखाना# हर 
कि आसादने? इति दुग, (प.)। ` 


i (५ 


-जै- कृ a 
fo Wh 
ee 
७-४. ४९ न बट.) 
Yap 4 


0 


“a 


LIS RN, VE 


१ ६२ पाणिनीयधातुपा5समीक्षा त 

शादी “रग सा) १०/ आस्वाद ) 
रकौ (तखांद आपने) (प)। | 
“वो । 


क-लेक-लेक-+ ठुक-जू पॉकर्नीः । इंग्लि.-लिक- छ) आखादने-वागीश; 


/व्ह (डचि) १०/२३६ भासावी (प) उह (रुचि) १/ गलथेः 


च>, श -क्षीशञाऱ्े।  (आ) 
। भाषार्थः-भे-सा-जै- \/रङ्ग. ( रघि) १/ गत्यर्थः 
काकृकात। ` (आ) 


खिषि-चो। रङ्ग, (रगि) १/ गयथ; 
(पः)। 


५ छङ्ञ. (ठगि) १/ गलथः 


FE ग--[लहवयेतू-इतिहासो, ९६५२; शि. ७,६९ |] धक 
१ छज (लज ) १०/१० अपवारणे(प) न 
इति <\/जळ (जळ, अपवारणे 
मे-श-च-जै-काकृ-कात- नन्दी-क्षी । ह पं 2 अ | 
| FC SNe [ | 
डक Oe र । लजति--निघ . २/१४ 
क. - ॥ अन्दद्ध-चो। गतिकर्मा । 
नत ५ रज्‌ ( ओछजी ) ६/ 
त ब्रीड (आ) । 


राज्‌ (लाज) १/ 
- भजनच (प)। . १ 


न लज ( लज) १०/३६१. प्राणने ( ) सु 
प ) १४ ७ / RE 

अर क्षीश-च-जै-काकू- ; 'ढंजञू( लजि\) १०/ 
NN प्रकाक्ष-सा| | उ (प); ्राणने- 


४७९ ८ > डू 

+ द °] ४ 
र 4 Fi { ~ दे + हे 

“के र १. उ द कू ००१० 4 
INT कै? Rs क 

॥ र्ग १० नि: २्‌ डं ह SR क 

जि)“ ) “/ ६९ ° he 

जै-काऊु- हैक बट ॥ ० 


क्षीमैशच-मै-काक वा Fs बज /इ (तुजि) हिंसाबला 
a दाननिकेतनेषुं ( प )। 


७. 
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~ "कात-शा-हे> ˆ ` ` ` इत्यपि क्वचिद्‌ ५ लक्ष (छुजि) १०/हिंसाब- | र 


दश्यत-सा। ` लादाननिकेतनेषु-सा | 
भा-, षट्टा्थे 220 प - 
कका डक (=निकेतने हिंसे बले - 
दाने )-बो। 
| ळ्‌ जि ०/२ ३ : म | 
+ ङ १०/२२ - भासाथः (प) ५/छक्षू (लजि) १०/ 
मे-श-च-जै-काकृ-कात- क्षीहे । प्रकाइने.(प)। | 
शा मापार्थः=सा | रू 


भायाम--वो । 


47 छञ्न (हजि) १०/३६४ प्रकाशने(प) ७ (छि ) १०/२२६ 
ह-च-काकू-कांत>< _ क्षीसाशाहे | ` सासार्थः (प )। 
` प्राणने-मे । कुन: 
जै? 
भासने-वो | मड 
क--( स) ठेंगू ( स्‌ )ड़ग्‌=श्िथिलम्‌ । नासिक्यम-( स्‌.)ढंग-वा- 4 
पॉँकर्नीः। ` हि 
गलका >वेश्या--अचिः ५२२, । Fe व्यय 
--९/ लड़ (लड) १०/५ उपसेवायाम्‌ (प) ४ लड़ (लड )१/ बिलासे | 5 
दा ` ह्लीमैसाचजैकाक (प) क 
उ CEPI कात-शा-ह | . ९/लढ (लल) ९ ०/ईप्सायाम्‌ | 
उपसेवने-र्‍ वा । (आ)! 2 ची 
- इेप्से-वो। 7 क 
(/ललु-यी. क्रि.» प्रया क्रीडायाम्‌, छीलायामू-हि. । ह कट 


- , ग-र्‍लालनाश्रयिणो दोषास्ताडनाश्रयिणों, गुणाः-मभाष्यः 60८ ( 


१,३६२; विसुद्धिमग ३६५। .. 
पाल्ने । लालंति-तंदु. 


es 
Pe क 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
` उलप %ढण्डू १/१७३ कोपे (प) काकू । 
सांची | कप 
ग-/इंरेज़ा नव पट पन्च रुण्ड्रजाश्ापि भाविनः?-मेरुतन्त्रे २३ प्रकाशः | 
( हण्ड्रे तदाख्यदेशे जायत इति ) ['फ्रेंच-छोण्ड्रेस || पपात छण्ड विसर्जन क्षिती 
व्यसुः”-भा. पु. १०,२७८-लण्डमू = पुरीषम्‌ इति श्रीधरस्वामी । 
घ--हण्ड=विष्ठा-जातक २,१९ धम्मपद १,१६३ । टण्डिका-स्अजाबष्ठा- 
गुटिका--जातक १,४१९; पेतवत्थु २८३ । 
छ- ढेँडाँ ( ८छण्ड- ) = विष्ठादण्डः-वुं. ख. । 
छ-लेंडी ( <छण्डिका ) =अजविष्ठागुटिका-बुं. ख. । 


६९४ . 


. कात-शा?८, 


५४/+हण्ड्‌ (लडि) १०/२५३ भासार्थ: (प) पूर्ववत्‌ । 
` मेश-च-जै-काकृ-कात- क्षीहे। 
शा भाषार्थः--सा । 
भासने--वो । 
१ हन्द्‌ (लदि) १०/९ - उत्छ्षेपे (प)चान्द्रा <९/ ठण्ड (लडि) उत्क्षेपे (प) । 
-सा-श-च-जै-काक आहुः-ह्षी | ९/ उद्‌ =भारे-मॉ.विलि. | 
कात-शा-वो % क्षी-हे । द्‌ >लादना (हि.).। 


हत्य रक्षणमलक्षयताम्‌ अन्घकुक्कुटीन्याथेन रुक्ष्यमनुसरतां कियद्व रुष्यामः 
कियदिव तुष्यामः-क्षी । 


ड--[ ढन्द (<न्दः) =कालः, समयः-पा. स. मह्‌. । ] 


न खभ (लभ) १०/३८२ प्रेरणे (प) इति. <.९/ लाभ (लाभ) प्रेरणे (प)। 
मे-सा-श-च-जै-काक- सभ्याः-क्षी । PS 

कात-शा-हे > क्षी। 

> क्षेपे--वो । ४ 


न"९/ लढू (छल) १०/१५६ इप्सायाम्‌ (आ)  १/ लड (लंड) १०/ उपसेवा- 
श/(जे५/ चल [चठे]) क्षी-सै-ससा-च-काक्‌ , यामू(प)। 
मुद्रणदोषः । 'छले" ,कात-शा-ददे-वो । ५ छड (लड) १/ विलासे 
इति भाव्यम्‌ । (प)। 
` यौ. क्रि.; प्रयो.-क्रीडायाम्‌ , लीलायाम-हि. । 


ग-लालयेत्‌-मुक्तिको, २, २, ७। ठालसायाम-म हो. २,२१ ५ 
Rr म-महो. २,२५ । यो नः सदा 
ळाळयति-बा. रा. २,४७,६। . मह, २, 
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+४ छश (लश) १०,१९६ शिल्पोपयोगे (प) इति <\/ लष्‌ (ष) शिल्पोपयोगे 


मे-सा-श-च-जे- ` कौश्िकः-क्षी। (प)। . 
कात>< क्षी। | 
०" शिह्पयोगे-शझा-हे-वो | 


शिळायोगे--काकू | 
ग--लछशुन०-(९/ अश्‌ धातोव्युत्पत्तिः !) मभार.८,२०२४; सुश्रु. १,१४५,६ । 


--९/ छष्‌ (लप) १०/१९६ श्ञिहपोपग्रोगे (प) \/ छस्‌ (छस) १७९) जिस्प- 
मे-श-च-जै-काकृ-कात- क्षी । योगे ( प )-सि. कौ. | र 
शा>< शिल्पयोगे-- \/ छस्‌ (छस) १/ इलेषणक्रीड- ` 

| सा-हे-वो । नयोः (प) । 
शिलायोगे--काक्‌ । १/ रस्‌ (रस) १/ शब्दाथः (प) । 
५/ रस्‌ ( रस ) १०/ आस्वादन- 
स्नेहनयोः ( प ) । 


छ--\/ लासना ( [ त ] रासना )। 


--९/ लस्‌ (लस) १०.८७ शिल्पयोगे (प) र पूर्ववत्‌ । 
क्षी-च-काकशा?८)श सै-साजै-कात देवो | 
यौ. क्रि; प्रयोज; हिं.। | 
ग--ठासयन्यस्तथैव्र च-वा. रा. ५२९% ढास 

| ८२ प्रेरणे लभ (लभ) 'प्ररणे' इति 

न लाभ आगे? १०/३८२ ieee >v अ का 

टन. ` कातशाहे। - हु: 

'क्षेपे-वो। 

चित्रीकरणे लिङ्ग (लिगि)१/ गत्यथः(प) । 

_-९/ लिङ्ग, (ढिगि)१०/२१२ es | प) | र. जय टा | 
कु? 'चित्रकरणे--जै-झा । काढू | न 

चित्रे-वो | 


--(उलिज्ञितशात्रवेज्ञितर-किराता. १४११ । ) 
द्रवीकरणे (प) री (रीङ्‌) ४/ | स्नबणे 


I १) क्षी-मैःसा-जेःकाङृ (आ)। 


यन्यपरे तथा-२,६९,४ । 
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हा पोणिनीयधातुपाठसमी क्षा 
६५६, " 


` कातता । . ५/ छी ९/ इलेषणे ( प ) ।. 
दाबणे-बो। ढीलायतामू गुद्यकाल्यु५० | 


--९/ लुख (छुजि) १०/३१ हिंसाबलादाननि- (“लुज ४/११६ विनाश (आ) 


(प) च्च । 
क्ली-सा। । (/लुञ्ज.(छुजि) १०/ भासाथ 
हिंसाबलदाननिके . ({प)। ` 
तनेपु-हे। 


भा.-पद्राथ(- निकेतने 
हिंसे बढे दाने) - वबा । 


4-/लुज्ज. (छुजि)१०/२२७ भासार्थ: (प) \/ छन्न (जि) १०/ भासार्थः 
. च-शा ><,श क्षी-हे। (प)। 
Ee; भापार्थः-मे-सा-जे- 
काकू-कात । 
भायामू--वो । 


--९/ छुट ( छुट ) १०/२२३. भासाथः (प) 
च», क्षी-शानहे । | ह 
भाषार्थः--मे- 
सा-जै-काकू-कात । ` 
भासि-वो । 


+-/छुण्ट्‌ ( छुण्ट ) १०/२६ स्तेये (प) इत्येके-- <\/छुण्ठ्‌ (लुण्ठ) स्तेये (प) । 


मे-जे>८,श क्षी। “लुण्ट (छुटि) ९/ स्तेये 
क्षी-सा-च-काक्‌- (प)। 
कात-शा-हे। | 
अवज्ञा-चौर्ये-वो । 


` \-/छण्डः( छुण्ठ ) १०/२६ | स्तेये (प ) 


४ >\/ छुण्दू ( लुण्ट ) स्तेये 
सा-श-च-काळू-कात- श्षीमैजैवो। (प) इत्येके- क्षी । 
शा-हे>< न 

न छुम्ब्‌ (छबि) {०/११६ अदेने (प) ` ४ तुम्बू (तुबि) १०/ अदने 
च><,श क्षीमैजेकाकुकात (प)। . 
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झा-हेबो । \/ दुम्‌ ( तुपि ) १०/ अर्द 
` अद्शेने--सा | इति दौर्गाः-क्षी। ` 

'अदैने' इति मेत्रेय/-- 
सा । | 
सर्देने--काझ | 

लूष्‌ ( लूष ) १०/७५  हिंसायाम्‌ (प) \/लूष्‌ (लष) १/ स्तेये 

श ( जै-\/ छुष्‌ ) क्षी-मे-सा-च-जै- (प) इति. दुगः<णक्षी । 

काकृ-कात-शा-हे ।_ ५/रुश ( रुश) ६/ हिंसा- 
वधे स्तेये च--वो। याम्‌ (प)! 


ड--९/ लूस ( सक ) = बधे, (२ ) पीडने, ( ३ ) दूषणे; ( ४) चोरय, (५ ) 
विनाशे, ( ६ ) अनादरे, (७) त्रोटने, (८) अस्पस्य दीर्घीकरणे; दीर्घस्य चास्पो- 


काणे । लूसंति-सूअ. १,२,१,१४ | 
--९/ होक ( छोक ) १०,२४७ भासार्थः (प) \/ लोक्‌ (लोक ) १/ दशेने 


-शा-₹ आ)। 
शा क्षी-शा-हे ( TR 
pe भाषार्थः-भै-सा- %/ लोच्‌ ( लोचु ) १/ दशते 
जै-काकू-कात । (आ 20558 
दु्शे+च |. लोच्‌. (छोच) १०/ 
दीप्तौ--वो | भासार्थः (प ) | 


गयौ. क्रि. प्रयोज. 'दर्शने-हि. । 
ग--छोकम्‌ -ऋ- १०३०५७ | बसुघाममिलोकयन्‌ -वा. रा. ६,२७ । 


'/छोच्‌ (ब्छोचु ) १०/२४४ भासार्थः (प ) पूवेवत्‌ । 
0 ( काकृ-/ छो8)... श्लीशाह | यु | 
वाया कु _भाषार्थः--मैसा-ज- 
काकू-कात । 
भासे-वो । 


> 
यौ. क्रि. प्रयोज. दर्शने, विचारे- हि. | म 
_बह॒दारण्यको, ४९ शाङ्करमाष्यम्‌ । आलोचयामः-कात्या. 


~ 
ताला -पोविताभ्यामिन लोचनाभ्याम्‌ -रघु. २,१९। लोचने 


9 | १ ८५ 
दीप्तिरिति भासार्थस्य DO (प) आधूषाद्वा ९/वचू (वच) २/ भाषणे 
) ९ ०/२. १० क्षी-मै-शा-हे | ( प ) | 


2८5 
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.__+४/ छण्ट्‌ ( छुण्ट ) १०/२६ स्तेये (प) इत्येके 


६९६ ° पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


as २: कात-शा-हे । १/ली ९/ इलेषणे (प) । 
क द्रावणे-चो । ` ठीळायताम्‌-गुह्यका स्यु.५०। 
लुज (लुजि) १०/२१ . हिंसाबहादाननि (“लुज ५/११६ विनाशे (आ) 
- केतनेपुं (प) 5 च। , 
क्षी-सा। ' \/छुञ्ज(छुजि) १०/ भासार्थः 
हिंसावलदाननिके . (प)। " [ 
तनेषु-हे। व 


YT ~ २, 
भा,-घट्राथ(=त्तिकतने 
हिंसे बले दाने)-वो । 


न छन्न (छुजि)१०/२२७ भासार्थः (प) ७/जञ्ज (जि) १०/ भासार्थः 


.. चऱ्झा>श | क्षी-ह । (प)। 
भापार्थः-मे-सा-जै- 
काकृ-कात | 


भायाम--वो । 


छुर लुट ) १०/२२३. भासाथंः (प) 


च ><,श क्षी-शा-हे। | * 
भाषार्थः--मे- 
सा-जै-काकृ-कात । ` ` 
भासि--बो | 


¬ < छुण्ठ्‌ (लुण्ठ) से (प)। - 


2 -जै>९,श क्षी । ५/लुण्ट (ठरि) १/ 


is, क्षी-सा-च-काक- (प) 
या द; कात-शा-हे । ` 


अवज्ञा-चौर्ये-वो | 


\ de 
जा 


-५/ छम्ब्‌ (छवि) १०/११६ 


क ७ तय डा डू 
कक 00? ॥ ०८३ fg 
>> ७ लय एड ७ t 2 मव 
११.) पु “डू डू 70 3 SAN $% र्न BST 
xX ix क्षीरे ०३ 0 २ Ed Sy he थे आ १/ €|' तन ४७ ¢ ~ ल ह. 
ति \ ५ -काकृ-६ ज्र कात- Se ग तु | ब्र अः टर पक: 
>; क्षी-मे-जे वन य /-अदने _ 
Fe 2 a ६4; 4 3 
Se की न TS ( अम्ल कुक गरा नि. 
0 है sr 50 DOU FEO, Ce A ® ) ५०६४५६” .. = i 
` - RE ५ ४ नी शा 
हे 
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शा-हे-वो । ५/तुम्प्‌ ( तुपि ) १०/ अदेने 
` अद्शैने--सा । इति दौरगाः-क्षी। ` 

'अदेने? इति मैत्रेय;-- 

सा । 

मद्‌ने--काकू । 


न लूष्‌ ( ळूष ) १०/७५ _ हिंसायाम्‌ (प) \/लळूष्‌ (लाघ) १/. स्तेये 
श ( जै-\/ लप) क्षी-मे-सा-च-जै- (प) इति दुर्गः क्षी । ` 
काकू-कात-शा-हे। \/ रुश्‌ ( रुश) ६/ हिंसा- 
बधे स्तेये च--वो । याम्‌ ( प )। 
ङ-_\/ लस ( सक ) बघे, (२) पीडने, ( ३ ) दूषणे, (४) चौर्ये, ( ५ ) 
विनाशे, ( ६) अनादरे, ( ७) त्रोटने, (८) अल्पस्य दीर्घीकरणे; दीर्घस्य चाहपो- 
कणे । लूसंति-सूअ. १,३,१,९४ । 


--९/लोक ( छोक ) १०,२४०५ भासार्थः (प) \/छोक्‌ (लोक ) १/ दशन 


श» क्षी-शा-हे । (आ )। 
; भाषार्थः-मै-सा- \/ लोच्‌ ( ढोच ) १/ दशने 
जै-काकृ-कात | (आ)। | 
र दर्शने--च । लोच्‌. (छोच) १०/ 
दीप्तौो--वो | भासाथं; (प ) | 


यौ. क्रि.; प्रयोज. दशेने--हि. । 
ग--लोकम्‌ -क्र. १०,३०,७ । वसुधामभिछोकयन्‌ -वा. रा. ६,२,७ | 


\/ लोच्‌ (ब्छोचु ) १०/२४८ भासार्थः (प) पूर्ववत्‌ । 
च><,श ( काक लोळू). क्षीशाऱ्हे। 8 
आषार्थः-मे-सा-जै- 
काकृ-कात । 
भासे-वो । 
यौ. क्रि.; प्रयोज. दर्शने, विचारे-हि. | 


ग--अन्बालोचयत्‌ -बृहदारण्यको. ४९ शाङ्करभाष्यम्‌ । आलोचयामः-काय्या. 
श्री. ( टीकायाम्‌, )-८%२ | उपोषिताभ्यामिव लोचनाभ्याम्‌ -रघु. २,१९। लोचने 
दीप्चिरिति भासाथस्य सिद्धिः स्पष्टा _ र 
7 बच ( बच ) १०/२९१ भाषणे ( प॒ ) आधृषाहा \/वच्‌ (वच) २/ भाषणे 
श-च ?८ क्षी-मै-शा-हे । (प)। | 
८८ 
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७७ ° 


६९८ 


ग--वाचयति-शत्रा, 
शि. ७.७८ । . 


ड--१/ बुझाव ( सक ) -आकारणे-ठा. ३,२-पत्र. १२८ । 


में-श-च > 


पत्रा. १५, 


„ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


पारिभाषणे-सा.। 

क 
संदेशने--कात-हे । * 
संदेशवचने--जै । 


न्द्रः संदेश चुरादि- 
माह-क्षी। | 
यो. क्रि.; प्रयो-हि. । 


१,५,२,२१; कात्रा. १,५,१,१८; ऐत्रा. ८,६ । वाचयति- 


त वज ( बज ) १०/८० मागसंस्कारगयोः (प) १/वज (बंज) १/ गतौ (प) । 


क्षी-सा । 

मार्गगतो संस्कारगतो 
चेत्येके-क्षी | 
मागणसंस्कारयो!- जै । 
मागणसंस्कारे' इति 
दुग/--क्षी । 
क्षी-काककात-शा । 
भागणसस्कारगायोः-हे। ° 
गतो संस्कृती च-वो | 


४त्रज्‌ (ब्रज) १/ गतौ (प) | 


. रयो. दाल्ये-हि. । 
ग-बाजेभिः-ऋ, ४,२२,३ 
बलम्‌। वाजं नः खद्तु-बा, सं. ९ 


=अन्नेः ( सायणः ) वाजमर्वत्सु-५,८५,२ = 
१=घृतम्‌ । वाजयति-तांत्रा १४,८,६ | बाजयन्‌ 


ह 


अलम्भने (आ ) 


मसाज या. \ वञ्च्‌ ( बन्चु) १/ a 


गद्यथ; 
3 कात-शा-हे । रप ) 


हुन TERN बिक 0 


पाणिनीय्रधातुपाठसमीक्षा " 


°. छ--/ वंचना# 
छ \/ बंचनाई 


छ वाचना! =सुरक्षितत्वे, कष्टात्‌ पार्थक्ये । 


दु ७७५ 
| नाजनञ्चन । 


4१ बट ( वट ) १०/३०३ ग्रन्थे (प) 
श-च ?८ ॥ क्षी-मे-सा-जै-काकू- 
(कात-\/ बड)  । कातहहे। 
ग्रन्थने--शा । 


वेष्टे भागे च--वो । 


ग-्रष्ट, ५/ वट ( बट ) १/ वेष्टने (आ) | 


-+-५/ बट ( वट) १०/३६० विभाजने (प) 


क्षी-श-च-जे-शा>< मे-सा-काकृहे । 
कात १ 
4 वेष्टे भागो च-वो । 
-९/ बण्ट ( बटि ) १०/४९ विभाजने (प) 
श-च-जै-काक्कात-- इत्येके-क्षी । 
शा» क्षी-मे-सा-हे । 
वण्टने--वो । 
यौ. क्रि; कर्मणि याहि. 


छ--९/ बाँटना-- विभाजचे । वितरणशन्दादस्य व्युत्पत्तिरसद्धता । ...._ 


छ--५/ बँटाना विभाजने ( प्रयो. ) | 


क ।-९/चण्ट (बदि) १०/३६३ विभाजन ( प ) 
आ लक का कात%  क्षी-मै-सा-जे-शा-हे । 
कर DN भागे--वो । 


"९९९ 


\/ वट्‌ (बट) १/ ष्टे (प) । 


. ५ वद्‌ (बट) १/ परिभाषणे 


(प) मित्‌ । 


* वृत्‌ ६/३५ ग्रन्थे हिंसायों 


च(प)। 
वेष्ट (वेष्ट) १/ वेष्टने ` 
(आ )। 
५ भट (भट) १०/१९५ ६ 
ग्रन्थे (प) काकू। 


५ वण्ट्‌ (बटि) १०/४९ 
विभाजने (प) | 

५ चण्ड ( बडि). १०/४९ 
विभाजने ( प ) । 


< वण्ड्‌ ( बडि ) विभाजने | f | 


(प) 


rp है क्त है कड ES १ 
0 टु कचे चक टे? SF RSS. 
वण Remo १०/ विभ ; पजने 
न ४ वण्डू (वडि) १० 
जि ~ Fe) है, / E है 
| ® 3 प) “क | on ht 2५ > 
वट ७ प (१9० FCS 
ल्‌) डु ५, “ ® A 
८०० ट ९) FEY ४ < RS 
कक १ दब > 
हा 0 न 4 F 
5. ७ रे 


दु ०. ) “पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा 
छ-पूर्ववत्‌ । 


--(/ बण्ड (बडि) १०/४९ विभाजने (प) >१/वण्ट्‌ ( वटि ) -विभाजने 
` मैकाकृकात9<,श . क्षी-सा-च-जै-शा-हे । ( प.) इत्येके--क्षी । 
विभागे-वो | १/ वण्ड (वडि) १/ विभाजने 
` (आ) 
५ वण्ट्‌ ( बटि ) १/ विभाजने 
(आ) नन्दी तु-क्षी। 


४ वण्ट ( वटि ) १/ विभाजने 
(प)। | 
गनद्रष्ट, \/ वण्ड्‌ ( बडि ) १/ विभाजने (आ )।, 
त-५/ बदू ( बद्‌ ) १०/२८८ संदेशने (प) \/ वदू (बद्‌) १/ व्यक्तायां 
श-च 2९ क्षी,-मै (उ),हे-(आ)। वाचि (प)। 
संदेशवचने-सा (उ), 
शा (आ)। % 
| | वाक्संदेशयोः-चो (उ)। न 
न ` भाषणे हे-जै-कात (आ), (2 
| काकू। | हैः" 
हर यौ. कि; प्रयो. -हि.। | 023 
.. 7... ग--बाद्येतू-मभार, ५,११७० | E 
छ बजाना शब्दे । 


ई र १०/२८७ श्रद्धोपहिसनयो (प) इति, बनुष्यति-निघः २/१२ हट टे ँ 
टु | ई पारायणम्‌ ज्वी | | =कुध्यतिकमा । FF 

रद्ध के तन्‌ ( तनु ) १०/ श्रद्धो- 

पिश पकरणयोः (प ) । 


%. 
श्र पर 

7१९५ 

र्‌ 9, 

शं - ¢ 

हे य 

श्रद्धो ~ > (३६. 0. 


$ क i= wo 
® 
eed 
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७०१. 
न बर ( वर ) १०/२९८ इेप्सायाम (प) बृ (वृत) ५/ बरणे 
श) क्षी-से-सा-चे-जे-काकृ- (उ)। 
कात-शा.दे. |" > १/वृ (बृङ) ९/ संभक्तौ 
ईप्से-बो। ' , [(आ)। 
९“ ३-यौ, क्रि; प्रयो-वरणे-हि.।._ ४/३ (बुञ्‌) १०/ आवरणे 
ङ (उ )। 
ग-—वरय-अन्नपूर्णो. १,१०; सार, २७७४२३ । बरयेत्‌-इतिह्यासो. १९:१७। 
न वर्णे_ (बर्ण) १०/१७ वर्णने(प) | पुर्वेबत्‌ । 
च-जै-काकृ-कात- क्षी-सा। वर्णः (त्रियते इति \/ बृ-- 
शा ><,श « प्रेरणे-मे-सा । उणा. ३/१० इति नः स च 
हे ९ नित्‌।) र 
वर्ण-वो | वर्णा वृणोतः-निरु. २,३,३ । 


वर्ण ग्रहाति--वर्णेयतीति व्युत्पत्त्यन्तरमू-मैं १०/१७। | 
ग--वर्णमू-ऋ. १८६/५; १०,१०४,४। वर्णेयन्ति-त्रिपाद्विभूतिमहानारायणो 
६,१; सूर्येतापिन्यु, १,७ । 
घ--वण्णेति-ज्ञातक १,२१२२२ | 
ङ--\/ बण्ण.(सक) =( १) वर्णने, (२) प्रशंसने, (३) कृष्णादी रङ्गे । 
वण्णआमो-पि. ४९० । 
ङ-_\/ बन्न ( सक.) १) वणेने, (२) प्रशंसने, (३) कृष्णादी रङ्गे कर 
— उव्‌. | य 
कडी a (<बर्णनम्‌ = चित्रणादौ )=( १) सामप्रीग्रस्तुती, (२) 
रचनायाम्‌ । 
छ-\/ बरनना # (< वर्णनम्‌ ) =वर्ने । 


णी ) १०/३८४ वर्णेक्रियाविस्तारगुण- 
५. क) क ( द „ वचनेषु (प) 


क 


, ७०.९ „ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


बर्षे ( बर्ष) १०/११४ छेदनपूरणयोः (प) बध (वृधु) १/ वृद्धौ 


` च?८,श (काकू-/वृध ) क्षीममै-सा-कातहे।। (आ)। 

| पूरणे छेदने च¬  १/वडू १/१६१ खनने (प) 
ने-श्ा । 'काकू । 
काकू ? 


~ .. मू Cr न्त १ १ श ~ ~ 
ग-इमा हिं तवामूर्जो वधयन्ति-ऋ. २,११,१ | वद्धकिः (व॒र्थयति = छिनत्तीति) 
' =सखश-बा. रा. १,१३७ | प्राङ्‌ नाभिवर्धनात्‌-मनुः २,२९८ नाभिछेदनात्‌ प्राक- 
( सन्वथ, ) । 22 
घ--वद्धति-छेदने | जातक ६,५२७ | 
छ--%/ बढ़ाना--छेदने, निर्वापणे ( दीपपण्यादीनाम्‌ ) | 
छ--१/ बढ़ाना - पुष्टो । 


५ बहू (बह) १०/२३२ भाषार्थः ( प ) 


च-काक?८ मे-सा-जै-कात | 
( क्षीशझा१/बहू ) भासाथथ:--श्षी-शा-हे । 
र चतरे दीप्तो-वो । 


ग--यथा वहाणि चित्राणि बिभर्ति A भ 
(ब) हति दीप्यत इति ब (ब) कणाला १२,१२०,४ [ ब- 
EO आज वा 0 
-से- डे टु 
| क्षीमैऱसा । परिभाषणे (प) । 


भाषणे--च-मै-काक ४ 
५ ९७ वळू ) १ ंबरणे 
कात-शा-हे-वो | ( ठ क Me 
| "तश १/ गत्यर्थः 
3 प )। 
ग--[ तस्य ( यो ) वल्कः प्रापतत्‌-े्रा. १,४,७.६ -]। 


छ--[. बकला ( < वस्कलमू ) > वल्कल्म ] ' 
+४/बस्यूछ (बल्यूल) १०/३२८ वन 
| ताच ेकाइकात- : क ड लो be | 
-है। ३ 2 ) 
०४/ पल्युल (पल्युळ) १०/ 
डवनपतनयोरिति निपूय ( प) वो ।, 
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दुर्गः क्षी । ४ वल्युछ (बल्युल) १०/ 

परयूळाथे (न्ःळूनि- पस्यूलाथे ( प ) बो | 

पूयो)--वो । पू ( पूञ्‌) ९/ पवने 
(ड)। 

“पछ १०/२१३ पबने 

> (प) काकू । 

पछ १०/२१३ पबने (प) काळू, + ब्पू ) ९/ प 
>१९/पल्पू ( छ) 2 पह्यूल-इति लक्ष्यते विकासः a ह ल 


--५/वल्ह (बर्ह) १०/२३३ भाषार्थः (प) ५ बह ( वह) १०/२३२ 
च?८,श (क्षी-काकृशा- मै-सा-जै-काक्रकात। साषार्थः (प) में । 
५/बल्ह ) भासाथः--क्षी-ज्ञा-हे । ` 


त्विषि--बो । 


4-बस्‌ ( बस ) १०/२०४ स्तेहच्छेदापहरणेषु (प) \/बस्‌ (बस) १/ 


च?८,श क्षी-सा-जै निवासे (प) । 
स्नेहच्छेदावहरणे--काळकृ। वस्‌ (वस) २/ 
` __ स्नेहच्छेदावहरणपु-- आच्छाद्न(आ)। - 
2 कात-शा:हे । बस्‌ (बसु) ४/ | 


स्नेहच्छेदापहरणेषु-भे। सम्भै(प)। 
. अवहंरणे च-मे | आर 
वघे स्नेहच्छिदोश्व”“-वो । | 
ग--कामतस्तु प्रबासनमू-मतु. ५२४२=वघः ( मन्वर्थ. ) । 


--५/ बस (बस) १०/२८५ निबासे(प) ४वा 
क्षी-श-च-जै-काककात- मै-साःदे । : 
शा >< वासवी । 


७०४ " पाणिनीयघातुपाठसमीक्षा 
ग--वापयति-हि. । मया नावाप्तम्‌ । 


: ५ \/बात (बात) १०/३२९ गतिसुखसेबनयोः (५) <\/वा गतिसुखसेवनयोः 


शा-च-कात% . इत्येके-क्षी । (प )। 

( जञै-\/ बात ) क्षी-काकू-शा हे । (“वा २/ गतिगन्धनयोः 
( काकृ-“०सेचनयो'- (प )। 
त्रुटि; ) । 


सुखसेबनयोः-भे-सा । 
गतिसेवयोः सुखे (च) 
—यो । 


ग-वातयति व्यजनेन पतिं पतित्रता-सेण्टपीटसँ. । बातयन्त्रविमानक०- 
कथासरि. ४३,४४ । 


बास (बास) १०/३३१ उपसंबायाम्‌ (प) \/बस्‌ (बस) १/ निवासे 


श» क्षीमैसा-च-जैकाक- (प)। 
र कातशाहवो। \/वस्‌ (बस) २/ आच्छादने 
> , ` ` गतिसुखसेवनयोः-जञै। (आ ) | 
२0 \/ वस्‌ ( वस) १०/२०४ 


स्नहच्छंदापह्रणेषु (प) । 
विवासति-निघ, ३/५ = 
पारचरणकर्मा | 


असवा तु >गुणान्तराधानमू-दुगोदासः 
क ग--वासयति-सार. २२२५१५ | ( 
0५) (अनिल) चासयसभित्ली भूमिम्‌- 
ह भा i ८,६,३ । वासितम्‌-१ योत. ३४। आवासयन्तः--वा, रा. २,१० Fa | 
____ कुवेन्तः( तिल, ) न्यास च्या 


| घ--वासेति-विनय १,९११ = सुरभीकरणे । 
_ चिन वास ( संक )=( १ ) संस्कारे (२ 


(विछ) ७, ४ १०, /२५ २ 


प्र <| 
| । त ) 
je fe ५... 0. तक: थः अना. 
एको क्षीशा-हे 233 
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भाषार्थः-मै-सा-जै- 
काझ्-कात। : 
त्विषि--वो | 


छ--[९/ बिच्छाय ( सक ) =निस्तेजस्त्वे । विच्छाएइ-गउड. । ( नामधातु- 
रयम्‌ । विगता छाया तेजो यस्मात्‌ तत्‌ ) ] 


१ वित्त ( वित्त) १०/३७४ समुत्सर्गे(प) >\/व्यय (व्यय) वित्त" 


मे-सा-श-च-जै-काकृ-कात- क्षी | समुत्सगे (प) इति 
शा >< यागे-वो । सभ्याः—क्षी । 
विद्‌ ( विदल) ६/ 
लाभे+क्ते। 


समुत्सर्गः =त्यागः- क्षी । 
~ ~ र 
ग--वित्ते रमख-ऋ. १०,३४,१३ । वित्तेषणा-शत्रा, १४,६,४,१ । 


-५/ विद्‌ ( विद ) १०/१७६ चेतनाख्यानबिवा- \/विद्‌ (विद) २/ ज्ञाने . | 
श, ( जै-\/विष्‌ [विषें]) देषु (आ) (प)। | 
मुद्रणदोषः । 'विदे' इति क्षी। \/विद्‌ (विद) ४/सत्ता- | 
स्यात्‌ ` वेद्नाख्यानविवा- याम्‌ (आ)। र 

देषु-मे । विद्‌ (विद) ७/विचारणे | 

` चेतनाख्याननिवासे- ( आ )। तक 

घु--सा-कातः वेदयन्ते-निरु. ५५२,६। | 

शा-हे । + 

वेद्नायाम्‌-च । 

जै? 

वेतनाश्याननिवास- 
नेषु-काक | 

चेतनाख्यान' इत 

„ भाव्यम। ˆ 

यौ. क्रि. प्रयोज. ज्ञाने-हि. । 

FE हा ने यति-आश्व. श्री. 


Re घ-वेदेति-सुत्तनिपात २११। 


006 'पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


ड--/वेअ (सक )--( १) अनुभवे, भोगे, (२ ) ज्ञाने । वेअइ, वेएइ- 


सम्यकरवो, ९ | > 
¬-/विपू ( विप ) १०/९३८ क्षेष (प ) \/टिप्‌ (टिप) १०/१३८ 
मे-सा-श-्च-जै-काक-  क्षीवो।  क्षेपे(प)। ` 
कात-शा-हे । \/ डिप्‌ ( डिप) १०/ क्षेपे 
विप्‌ १/ “"'यौ. क्रि.-कम्पने-ह्व.। . .(प)। 
ङ : | १/तिप्‌. ( तिप) १०/ क्षेपे 
(प )। 
\/ वेप्‌ ( वेष्ट) १०/ कम्पने 
(आ )। 


ग-वेना अबीविपन्‌-ऋ. ९,७३,२; चक्रं न वृत्तं व्यतीरचीविपत्‌ ऋ 
१,१५५,६; विपः" "विधन्त-३,३,१ | 


नबिल ( बिल ) १०/७१ क्षेपे (प)  १/बी २/ गतिव्याप्तिप्रजनकान्यसन- 


क्षीमे-च-जै-कात-शा- सा-काकू । खादनेषु ( प )। 
४ वेळू ( बेल ) १/ चलने ( आ )। 
. “४ विष्क्‌ ( विष्क ) १०/१५१ हिंसाया 
EF म्‌(आ) <> 
हः क्षी-मे-श-च-जै-काकृकात- सा। i र MS) 

क शा-हेः चो ०८ ( न ) | हिसायाम्‌ 
कट यः १ । ८ % हिष्क्‌ ( हिष्क ) १० / 
ह... ड | ` हिसायाम्‌ (आ) 
उ हट | ँ ३ इति दुगः-क्षी । 

लट र ह मकर क * हिक्छ १०/११९ हिंसा - 
` ` कित्‌ कोशे हिष्का इति पह्चते-सा। ० 22 


) १०/ 


 दृशने(आ )क्षी 


FRC 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा " ४०७ 


\/ विष्क्‌ (विष्क) १०/१५१ 
हिंसायाम्‌ (आ ) सा । 
विञ-\/ ईक्ष १/ दशेने (आ) = 


९/ वीक्ष >९/वीष्क > 

| कल ५/ विष्क इति वागीशः 
न वीज ( बीज.) १०/६४ (प) ५ विज्‌ ( बिज) १/२१४ गतो 
। १०/(१/१७९) क्षी>हे? | (प) इत्येके-क्षी। : 
मे-सा-श-च-ज-कोकू. व्यजने--बो। बि-ईज १/ ` गतिकुत्सनयोः 

[तशा > (आ )=\/ बीज्‌। 
वि+\/अज्‌ १/ गतिक्षेपणयोः (प) 
=\ व्यज्‌ , व्यजनम्‌. 


वीजेलौँकिकादबीजयत्‌-क्षी । 


गतेषु वेइमस्ववीजयत्‌ -वा. रा. ५५०५८; राघवं पर्यबीजयत्त-५,४५,९। 
पक्षाभ्यामभ्यवीजयत्‌ -मभार. १२,६३४७; जळेनात्यर्थशीतेन वीजन्तः पुण्यगन्धिना 
७,३०७ । ( तं ) वीजन्ति बाळव्यजनेः-हरिवंश. १३०९२ | 

ड--९/ वीज ( सक )=व्यजने । वीजइ, वीजेमि-मै. ६६ । 
ङ--\/वीअः ( सक )=व्यजने। वीअअंति-अभि, ८९। वीय॑ति- 
सुर. १,९६। ; 

च--९/ विज्ञ ( सकृ )=व्यजने। कर्म-विजिञ्ञइ-भवि. | 

छ--बिजना (< व्यजनम्‌ ? ) =व्यजनमू-बुं.ख. । - 


\/ वीडू १०/ दाढ्यें ( प.) 
` अपाणिनीयः - 
यदू वीळयासि वीळु ततू-ऋ. ८४५५६ | वीळयतिश्च त्रीळयतिश्च संस्तम्भ- | 
कर्माणो पूर्वेण संप्रयुज्येते-निरु. ५,९६९ ।` " क: 
बीर (बीर) १०/३४७ विक्रान्तौ (आ) 


च>, - | क्षी भै-सा-जै-काक्क- 
SR 3 कात-शा-हे। | 


po कती णी ईरयति दूरीकरोति 


७०८. “पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
वी २/ गतिव्याप्ति- 
रे प्रजनकान्यसनखा- 

" दनेषु ( प )। 
ग-इन्द्रमनु वीरयध्वम्‌ -कर. १०,१०३,६। वीरयख-ऐजआ. २,२०; तेत्रा, 
ओ- १,७,८,१ बीरैः स्याम सधमादः-ऋ. ५५२०५४ -पुत्रेः.| वीरहीनां तथा खियम्‌ -माके. 

पु. ३५२१ --पतिपुत्रहीनाम्‌ । 
` छ--बीर, बीरो=पुत्रः। “सो जा, मोरे वीर ! वीर की बालेयाँ ठेजे गंगा जी 
के तीर” बुं. ख. लोकगीतम्‌ । | 


+४ बुकन ( बुक्क) १०/१७२ भाषणे(प) मे। १/ बुक्क ( बुक्क) १/ भषणे - 
च»(क्षी-सा-श-काक- क्षीमै-साजेंकाइझ-. (प)। 


` कात-शा-दे-चो-\/ बुक्क) कात-शा-हे । १/बुख्‌ १/४६० & चलने 
भत्सेने-जे । - (आ) काकू । 
श्वादिशव्दे-वो । 
छ-\/ भौंकना | 
ब्‌ ( वृञू ) १०/२६४ आवरणे (उ) \ वृ ( वृञ्‌) ५/ वरणे (उ) । | 
च>, tare ४/ व्‌ ( वृञ्‌) ९/ बरणे (उ) । 


बृतो--वो। 
` यौ. क्रि; प्रयोज. वृतौ-“हि. । 
 ग-वाय्यतेततांत्रा, ९,६,११; तेत्रा.१,८,२, 
घ--वा रेति-पेतवत्थु २,७। 
` ड--४ बार (सक)=रोषे, निषेधे । वारेइ-उब.; महा. । 
3. छं बराना (<बारणम्‌)=सस्पि सङ्गे कस्या अपि वातीया अनुदीरणे, 


(२) यागे, (३) रक्षायाम्‌ , ( ४ ) श्षेत्रेम्यो 
a HNN 000 0 त्रेस्यो च 
छ बारना>निषेधे। - पपिकारीनामपसारणे । 


५ । बरन्ते-ऐब्रा.४,२०;जैत्रा. ९८० । 


¢ fr 
37 क 


V5 क ब्रहि) 4 
') ५ वृह (बहि) १/ शब्दे च | 
न, रे 000०२ 205 407 प्रै।> ३ १९५ - «का 
" चात दो (पे 
bo NR 
५ 


oe Pe जे. जति? 3 नं क, इति ठ दु रेः 
Ps _ > > |; हौँ [) Fee 200 छ i ३ 
ै CE ति षि । न ° < 5०5 हे HT oN 
र न 55८ वो it KR Roe? कय 


> 
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4 बृज्‌ (वृजी) १०/२६३ ब 
शा क्षी-मे-सा-च-जे 
काकू-कात-शा-हे | 
लागे--बो । 
यौ. क्रि.; प्रयोज. वेष्टने-ह्लि. । 
ग--वजयात-छान्दाग्या, २, 
श्री. ३,३,२५ । वर्ज॑यसि-वा. रा. २,१००,६७। यत्र 
बजेयेत्‌ २,१७७ | 


१ टु 
७०९ 


(प) आधृषाद्वा \/ वृज्‌ (बजी) २/ वजने (आ) । 
, \ वृज्‌ (बजी) ७/ बजने(प) ` 
\ वृञ्‌ (वृजि) २/ वेने (आ) | 


२ ०३ १; क्र. प्राति. ६, १ ०, १ RCs लाल्या. 


वजयते राजा-मनु. ९,२४६; | 


ड--५/ वञ्ञ (सक) = यागे-काल. ; महा.; पंचा, १२,६ । 


+-\/ वृत्‌ (बतु) १०/२५२ भासार्थः (प) 
चच ९,३ . क्षी-शञा-हे। 
भाषार्थः--मे-सा- 
जै-का्क-कात । 
दीप्तौ =वो । 


गन वर्तयत॑ दिवो वधम- क. ७, १०४,४ | ] 


+-\/ वृध्‌ः (बृ) १०/२५३ भासार्थः(प) 
च-जे ><,श(काक--  क्षी-शा-हे । 
बध) भाषाथः—मे-सा- 
काकृ-कात । 
. दीप्तौ-वो | 22 


शक्तिबन्धने (आ) 
क्षी-सा-जे-शा । 
"शक्तिसम्बन्धे इति 
भैत्रेय:---सा । > 


--९/वृष (वृष) १०/१७२ : 
मे-श-च-काक-का त- 
बो>< 


श क्तिबन्धनम्‌ =प्रजननसाम्यैम्‌ -क्षी | _ 


\/ वृष्‌ (वृषु) १०/१६२ बलि (आ) 
छ क 


[त । 

शक्तिबन्धे-हे । 

० प्रजनैदेये--वो । 
यौ. क्रि; प्रयो. वर्षेणे- हि. | 


ला 
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\/ वृत्‌ (वृतु) १/ वतने 
९४ वृत्‌ (वृतु) ४/ वरणे (आ) । 
४ वृध्‌ (वृधु) १/ बृद्धौ ( आ )। 


(आ )। 


\ वृष्‌ (वधु) १/ वृद्धौ (आ) । 


वर्धः (बध) १०/ छेदन 


पूरणयोः (प )। 


बृष (बृषु) १/ सेचने (प)। 
\ वृष्‌ (धृष) १०/" सामथ्ये 


` घारणाथः (आ) इत्येके-- ` 
क्षी। दै र 
वृषायमाणः--तेत्रा.२,५,४,२ | 
अवृषायिषत--मंत्रा.२,३,७ | 
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ग-यूयं वृष्टि व्ेयथ-कऋः ५१५१ -. 


4-\/ बेल (वेल) १०/३९७ कालोपदेश (प्र ) 


श-च A 


क्षी-मे-सा-जै-काक- 
कात-शा | _ 

क 

ह्‌! 

कालार्थ- वो । 


ग--संबत्सरवेलायाम्‌-झन्रा. ७,४,२,३८। वारवेछ!-बा, रा. २,५९,३०- 


वेला मर्यादा ( तिल, ) । 
4 व्यप्‌ (व्यप) १०/९४ 


मे-श-जै-काकू-कात- 
शा-है > 


नं व्ययू (व्यय) १०/९४ 
मे-श-च >< 


व्यय (व्यय) १०/३७७ 


८” 


न व्यय (व्यय)१०/३७७ 
चच) | 


क्षीमे-सा-जै-काकृ- 


व्यये (प) इति <९/ व्यय (व्यय) क्षये (प) । 

कौशिकः--क्षी । " बि+-अपेत्युपसगौ = 

क्षये-सा-बो । \/व्यपू। 

(कूट) दाहे-च । 

क्षये (प) वि+\/इ ( इणू ) २/ गतौ (प) 

क्षीसा-नैकाकू =\/ब्यय्‌। 

कात-शा-हे बिञ-\/ अंय्‌ (अय 

शुद चा । = \ व्यय । । i मु श) 
१० व्ययू (व्यय) १/ गतौ (प) | 
४ व्यय (व्यय) १०/वित्तस- 

त ` सुत्सग (प)। 
गती (प) [ 
क्षी-हे । पवत्‌ म 


गतो यागे-वो। 


७ हु JNU [oS र 
उत्तरधातोरभिन्नेयं प्रकृतिरिति शेबस्ततो5वगन्तव्यः | 


वित्तसमुत्सगें ( प ) ९ 
इति सभ्या;-क्षी। मय) | 
कात-शा-हे । 

समुत्सर्ग-ह | 

गतो यागे बो । . 

व्यये हव, । र 
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ग--एष्टाडपठग्रयमानस्तु-मनु: ८६०=अपह वानः ( मन्वर्थ. ); हृत्वा5- 
पञ्ययते च यत्‌-८,३३१=अपहूते (मन्व) । ` 


+४व्युन्द्‌ (व्युदि ) 4०/९४ व्यये (प) इत्ति -<\/्यय्‌ (व्यय) 


मे-सा-श-च-जै-काकृ-कात- नन्दी-क्ली । | क्षये (प )। 
शाहेबो | बिन उन्दू ( उन्दी ) ७/ 


छेदने (प) । 
ग--व्युन्दून >-वो . सं. २,२ ( छुंदने ) । | 


--९/त्रज ( ब्रज ) १०/८० मागसंस्कारगत्योः (प) इति < वज ( बज ) मार्ग 
च-काकृ-कात-शा ?€)श चन्द्र:--क्षी । संस्कारगल्योः (प) । 
क्षी-सा । 
मार्गसंस्का रयो), गतो च-मे । 
मार्गणसंस्का रयोः-जै । 
मागेणसंस्कारगद्यो:- हे । 
गतौ संस्कृतो च-वो । 
यौ. क्रि; प्रयो, हि. । 
ग--राम॑ प्रात्राजयत्‌ समाः-रघु. १९,६८-प्रावासयत्‌ ( संजी. ) । 


--९/ त्रण (अण) १०/३८३ गात्रव्रिचूर्णने (५) \/ब्रण्‌ ( त्रण ) १/ शब्दार्थः 


च><,श ` क्षीमेसाजैकाक.. (प)। 
 कातञ्चाहे। ५/बृणू १/२०८० क्रिमिभक्षणे ` 
अङ्गचूर्ण-वो । (प) काक्र । 
व्रन्दी ब्रन्दतेसदुभावकर्मणः- 
निरु ५, १ ६, १ | ट 


क-उर्एर =विदारणे । बोहे- त्रन्‌ ; रसेन-वॉरॉन = छिद्रम्‌-वा. पॉकर्नीः । 
ग--साकूतनित्र णित०-कथासरि, ३८,२८। ब्रणयति (अधरम्‌ )- इन्दिशे 


स्प्रश २९९० । 
५-\/ शद्‌ ( शट ) १०/१६० र्हाघायाम्‌ (आ ) इति <\/ ठ. (-शठ ) ःछाघा- 


 भै-सा-श-च-जै-काझृ- नन्दी-क्षी | . याम्‌ (आ)। - 
. ,कांत-शा 2 क्षीहे। ` ४/ हाळ (शछ)१०/१६० - 
° श्हघे-वो | ज्शाघायाम्‌ (आ) 


इति कौश्ञिकः-क्षी। | 
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+-९/ शठ ( शठ ) १०/२७ 
च-जै-शा><,श 


है 


--९/ शठ, (शठ ) १०/१०४ 
मे-सा-श-च-काकू-कात- 
शा-ह > 


-"१/-श (शठ) १०/१६० 
च?८,श 


न शठ (शठ) १०/३०० 
. श» 


PEPE +, 


-- pe Ne २. 
९ ‘+ प्र. ) १ 


* पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


अ” -„ उ्हाघायाम्‌. (आ) । 


; सा-जे-शा | १ 
_सम्यग्भाषण--हे। 


3 सन्यगामाषणे = सम्येग्बचनक्रियायाम्‌ ” इति ल 


Fhe 


` / शरभ शरभ ९/ 
कत्थने (आ) । 
१/ शाडू ( शाड ) १/ 


) ठ “pf 
असंस्कारगयो; (१) \/ सठ (सठ) श्वठाथ= 


क्षी-सा । [गलसंस्कृत-संस्कृते] (प) 
७ ७) | ७ 

संस्कारगयो;--मै- वो। 

काकू-कात-हे । \/ शठ (शठ)१/ केतवे (प) । 
आलस्ये गयसंस्कृत- 


° च 2 
संस्कृत-वो । ` 
आस्ये (प) इत्येके- < \ शुद ( शुठ ) आलस्ये 


क्षी (प)। 
क्षी-चो । 


स्हाघायामू (आ) >\/शद्‌ (शट) ज्हाघायाम्‌ (आ) 
क्षी-मे-सा-जै,-काकृ इति नन्दी--क्षी । 
(प),-कात्त-शा-हे-वो । 


छ मस्ति (प) द्रष्ट. । (हाता हट) 0 
॥ ति ८ हि । 
सम्यगाभाषणे--मै-च- १०/१६० झाघायाम्‌ (आ) । | 


काकू-कात । 
सम्यगवभाषणे-- 


दुबोचि--वो | 


_शब्दायमाने, रक्षोमेदे- 
वाचस्पत्मको कोडा! || अपि 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा .. ७१३ 


भाषाविष्कारयोः-हे। --शब्द (पृषोदरादीनि) 


आंविष्कृती--वो | =\//पिब्दू, पिब्दना । 
शन्द्कृतो--वो (निरुप- शब्यते-निरु- - ९, 
संग) fede] 


भाषणेऽपि शब्दविशेषे5- 
स्यै वृत्तिं स्मरन्ति--भे । 
ग - अहरभिशब्दयन्तः-आश्व.ः श्री. ६,१०,२३। पञ्चरात्रानुशन्दितः-मभार 
१२,९२९७६ । नामग्राहमशव्दयत्‌-कथासारे. ११०, 


--९/शम्‌ ( शम ) १०/१३४ आलोचने (आ) \⁄ शम्‌. ( शमः ) . १/८०३ 
च, (जै सम्‌). श्षी-मै-सा-जै-काक- अद्शेने-मित्‌। 
कात-शा-हे । 


_. आलोचे-वो (उ) । 
यौ. क्रि.; प्रयो. हि. | 


ग--निशामयत-बा. रा. ६२१२५ निशास्य-१,६९,१७--दट्ा ( तिल. ); 
१०,४--ज्ञात्वा ( तिळ. ) । चित्रमद्य निशामय-मभार . ४,१९६८। 


निशम्य- 

_।-९/ शम्बू ( शम्ब ) ९०/२१ सम्बन्धे (प) चन्द्र <९/साम्ब (साम्ब) सम्बन्धे 
-च-जञैकाककात- आह-क्षी। .. (प)। _ 
शा-वो >< क्षी-मै-हे । स्य इति वज्ननाम, 
व्य ` ` सम्बन्धने-सा ।_ शमयतेवा - शातयतैवा- 


निरु. ५,२४,२। 


गमवर पर्वतेषु क्षियन्तम्‌-ऋः २५१२५११; शम्बः-१०,४२,७ ।] शस्वूक नाम 
नामतः-वा. रा. ७७६,२ | | 
4 शर ( शर ) १०/३१५ दौबंल्ये (प) इति <५/ झार (शार) दोौबेल्ये 


मै 2 न्दी--क्षी । (प) 
-सा-श-च-जे-काक टे नन्दु : | 
-शा- क्षीहे। „ भू (शूज ) ९/ हिसायाम्‌ 
कात-शा-वो >¢ हम 
शरः ` शृणातेः-निरु. 
५,४,१ | 


ग--[सा युगं विशारि-क्रः २,१२.९७० । शर” क, १,१९१,३ । अग्निहोत्रं 


शरशरायत्‌-आश्व. श्रौ. २११,१९ | शरस्तम्बाच्च गौतमः-मभार. १,१३८,१४५ | 
९० | | 
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| ५-\/ शल ( झळ ) १०/१६० शाघायामू (आं) इति < \/ शढठ ( शठ ) म्हाघा- 


: मै-सा'श-च-जै-काकू- कोशिकः--क्षी। याम्‌ (आ )। 
- कात-शा »< क्षी-हे । दृष्ट, / शड (शाडू) १/ 
. . म्हघे--वो। . ज्हाघायाम्‌( आ )। 
शार (शार) १०/३१५ दौबैल्ये ( प ) (>\/शर्‌ (शर) दौबेल्ये (प) 
सै-सा-श-च जे-काक >< क्षी-कात-शा- इति नन्दी 
हे-वो। - )>\/ सार (सार) दोबल्ये (प) 
इति दुगंः--क्षी । 
\/ भृ (शुञ्‌)९/ हिंसायाम्‌ (उ) । 


? ग--विशारि-ऋ. ३,५३, १७। 


नं शिष्‌ ( शिष ) १०/२६७ असर्वोपयोगे (प) \/ शिष्‌ (शिष) १/ हिंसार्थः 


श-च >< क्षी-मै-सा-जै-काक. . (प)। 
| कात-शा-ह-वों। \/ शिष्‌ (शिष्ल ) १/ 
विपूबं:: अतिशये--क्षी-मै विशेषणे ( प) । 
च> साजै-काक्कात-शा-हे । | 


_ अतिशायने-वो । 
असर्वोपयोगः - अनुपयुक्तत्वम्‌--क्षी । 
असर्वोपयोगः > परिशेषीकुरणम्‌-दुर्गादासः ।' 
ग--दत्तशषं न शेषयेत्‌ू-मभार. १३.४ ता. यधि शत्र 
वन्त २,४०० | न शेषयेतां युधि शत्रुसेनाम्‌- 
-"१/ शीक ( शीक ) १०/२५५ भाषाथः (प) स्वामिकाश्यपा- 
क्षीमेशनच र "काकू- नुसारेण--सा | | 
कात-शा-हे-वो >< ” 


त शीक ( शीक ) १०/२७६ आमर्षणे (प गी 


श-च><(काकृ-/सीक्‌ ) क्षी-सै-सा-जै-कात धपाद्या \/ शीक्‌ .( ज्ञीक ) १/ 
१ 


शाहू) सेचने (आ)। 
चीक्‌ (चीक) 
१०/२०७ आमषेणे 
(प)मे। 
“शक ( शक ) ४/ 
८ विभाषितो मर्षणे 
(आ)। 


॥ सेके आमरे च--वो | 
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ग--शीकित०-तै, ७,५,११,२ । शीकोय-तैप्राति. ३,२। शीकायन्त्‌-बा. सं. 
२२,२६=सेचने | 


--९/ शील (शील ) १०/३२५ उपधारण (प) 
शा क्षी-सै-सा-च-जै-काक़-कात- 
i शा-हे । 
अभ्यासेऽतिजायने--वो । 
उपधारणम्‌ = अभ्यासः-क्षी । 
उपधारणम्‌ = परिचय इत्येके- क्षी । 
ग--झीळयेदुत्तरेण वा-आपस्त.१,३०,७। यतख पुण्यशीलने-मभार १२,३२१, 
४३ अभ्यसने । नेकमेवातिशीळयेत्‌-सुश्च. २,२१२,१७ । 
ङ-_\/ सील (सक')=( १ ) अभ्यासे, (२) पालने-हित. १९। 


-\/शुङ_( शुक्ल ) १०/८४ -अतिसजने > < शुल्कू ( शुल्क ) १०/८१ 


क्षीमेशचजैकात. (प) सा। सजने ( प )। 
ज्ञा-हे-वो >< सर्जेने-काक् । लकारककारयोवेणेबिपयय 
इति वागीश्षः । > 
\-\/ शुड. ( शुड ) १०/१०४ ` आलस्ये (प) «2 पड 
च><,श ,  क्षीमै-सा-जैकाकृ > ३ ८ 
कात-शा-हे-वो ।. 
_-९/ ण्ड (झुठि )१०/१०५ - शोषणे (प) १/थुण्ड १/१८श्गा हिंसा” | 
१ 2 क्षी-मे-सा-जै-काकृ-* गय्रो; (प)। . हर 


च्‌><श ८ 
कात-हे-वो । 

ग-द्रष्ट. शुण्ठ (शुठि ) १/२४१ शोषणे ( प )। नह 
//युन्ध ( शुन्ध ) १०/२८०" शौचकरण (प) १/सुन्द शोभे-सौ. धा . 

र आधुृषाद्वा | - बो। ke 2 RE 
क्षी-शा । Ee 
शोचक्मणि— . 

(ड )-सा। कि 207: :: 
शुद्धी-- -कातः दि के ह ८ | ५ र 4४% री 5, 2 
sl )) 20: 
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--९/ शुर्क्‌ (शुल्क) १०/८१ सर्जने (प) > शुरब्‌ (शुल्ब) a 
मै-श-च-कात-शा-हे?८ क्षी-काकृ। 2 प) ‘Rp 
— अतिस्पट्गने-सा । शुल्क १० 
( काक-\/ शुकलू ) 2 दम 


परिभाषण (प )। 
\/ वंस्क्‌ ( बरक) १०/ 
श परिभाषणे ( प ) । 


_ ग-शुर्काय देयाम्‌-ऋः ८१,५ ७४,८९६। छुः शुल्कावाप्तमू-मभार. 
१,७०८८ । गृह्दीयाच्छुरकमण्वपि-मनु. २१५१ । 


| सर्जने वर्जने भापे--वो। शक ( खल्क ) १०/ 


५-\/ शुर (शुस्ब) १०/७६ माने(प) > \/शं (श्प) माने (प) 
सै-श-च-काक) क्षी-सा-जै-कात । इति चन्द्रः-क्षी । 


` (जै-कात१/शुल्व) सजेने-कात-शा। 
माने सजेने च-हे। 
माने सर्ग-बो । 


ग--झुर्ब०-आपस्त. ( काया. श्री.) १,३,१४ । शुल्बसूत्ननामको ग्रन्थः । 


४ शुख (शुर्ब) १०/८१ असजेने (प) <\/ शुल्क ( शुल्क ) सजेने 
इत्येक-क्षी | हे ० ( प्‌ )। 


हई: १०/७६ धातोरभिन्नोऽयम्‌। अर्थभे 
(कीक थभेदात्‌ क्षीरस्वामिनाइन्य यात इति 
. सर्वेंषां वेयाकरणानामथौदयस्तत एवांबसेया: FN 


४ छ सा ) १०/३४६ विक्रान्तौ (आ) ॥/शर (झरी) ४) हिंसायाम्‌ 
A) मे'सा-जे-काक़- (आ 9] , 
aie Go र गु १/ गतौ (प)-- उणा. १ 
RS 2 डा अ २/२५ क्रन्‌ दीघेश्चे ति : 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ` ७१७ 

--९/शूप ( शर्ष) १०/७६ . . माते (प) इति <\/शुस्म्‌ ( लम्‌ ) माने 
च><,श ( काकू/सूर्प) चन्दु'“श्षी | (प च टु 

श्ी-मैसा-नै-काकः ४/श्‌ ( शुञ्‌ ) ९/ हिंसा- 

कात-शा-देचो। ` याम्‌ ( उ )+उणा. 


३/२६ इति पः; 

चकारात्‌ स च कित्‌ । 

० क ९ ग | 

ग-शुप०-तैत्रा, १६,७४४; शत्रा, १९,११९९ | स्यर्पपिटकाः-मभार. "५ 
५२४९। चिस्रज्य सूपवद्दोषान्‌ गुणान्‌ गृह्वन्ति साधवः-इन्दिशे स्प्रृश २८७८ | 


--९/ शुध (शध) १०/२०२ अप्रसहने ( प ) (मो १/ सा 
-जै-बो °. श्षीदे। कुरसायाम्‌ ( अ 
“सहने =अभिमवेः \/ शध ( शध )१/ उन्हे 
इत्येके-क्ी ३ (उ ). 
प्रसहने-क्षी-मै-सा-शा-हे | १/ धूप (बुष) ९ ०/ अप्र- 
~ ण 
. प्रहसने--काक्कशा | सहने (प )। वणे- 
१/ यौ. क्रि.; प्रयो. औद्धत्ये-हि. । विपयैयेण-- ५/ ध्‌ 
FE प्रहसन--का कृकात । 


e ऱ्ह ये ट्‌ १-( गा. क. द्र ) | 
प्रहसनम्‌ = विद्रब्‌ इति गोविन्दभट्टः-( श. क. है. 
-._ जवति हि. ऋग्वेदोदाहरां प्रस्तौति । मया नोपलब्धम्‌ । 


० a कु च नर (३ ८/ दाने (उ) 
न १०/४२ दाने (प) \/ सन्‌ (षणु) 
नी या श्रण ) १०/ गा 
कात-शा-हे-वो । 
"१/) यौ. क्रि.; प्रयो., हि. | र्‌ के | 
ग--विश्राणय सर्वशः-वा. रा. २,२२,२९; ` विश्राणितम्‌-२३२,३६= दत्तम्‌, 
( तिळ. )। विश्राणयामास यथा रे्रबणस्तथा-मभारः १३,२८०३ । विश्राण्य-रघु. 
१४,१५ दस्वा-( संजी- ) | 
| १ तप्प : 3 
2 श्रथ ( श्रथ) १०/१३ प्रतिह 2. 
Se (काक श्रन्थ्‌) क्षी-कातशा है । 
(कात- ग्रन्थ्‌) प्रतियत्ने-मे-हे । « 


~ 
० ०. प्रयत्न--सा | 6 
“प्रस्थाने? इति मेत्रेयः- सा । ह नि 
कि ° ७ किए नु: हि न मर 
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4: गी A " 
७१८, ` पाणिनीयघातुपाउसमाक्षा 


'अतिहर्ष' इति बहूवः-7 . 
सा। (बा. ग, प. 
प्रतिहर्ष पठति तदू ` 

` घातुवृत्तो नास्ति) । 
प्रीतिहर्षे--जे । 
प्रतिहषेणे--काकू । 
यत्ने प्रतिहषि--वो । 

१/, यौ, क्रि.; प्रयोज. शैथिल्ये--हि. । 


\/श्रथ्‌ ( श्रथ ) १०/२७३ हिसायाम्‌(प) , >१/ श्रन्थ्‌ (श्रन्थ) हिंसायाम्‌ 


श-च कात) आघृषाद्ठा | .( प ) इत्येके--क्षी । 
| न क्षीजे-शा । ४ ग्रथ १०/३२८ 
मोक्षणे-मे-सा-हे । ' .हिसायां बन्धने च 
हिंसायां बन्धने च--हे | (प) जै । 
बन्थे मोक्षे वधे-वो। \/ ग्रथ्‌ १०/२४६ हिंसायां 


१/ यो. क्रि. प्रयोज, शैथिल्ये-हि. । न्घने( प ) शा । 
ग-“श्रथन्ते-क्र, ५,५९,१। अनु शिश्रथः-ऋ. ५,३२,२२. चि शश्नथे-ऋ. 
९,७०,२ ( अनु खन्थति-ते, ६,१,९,७ )।,  “ 2 
।-\ श्रथ (श्रथ) १०/३१७ दोबंल्ये( प ) 
श-च> क्षी-मे-सा-काक-कात- 
शा-हे-वो |. 


शैथिल्ये-जे । 
१/, यौ. क्रि.; प्रयो, हि. | 


हा ] थर्यात ० [a ११ र द 
५,५४,१० | आदरम्‌ )-कऋ. १०,११२,८; ९,६८,२ । श्रथयन्ताह सिस्त्रतः-क्र. 
Bi आान्त-एनना. ६,२४। शिश्रयत्‌-तैन्ना, २,५,४,४ । - 


त्यार ०/९३ हिसायाम (प) 


च <-/श्रथ ( श्रथ ) हिंसायाम्‌ 
५ रव्य "काळु- श आऽषाद्ठा ग । य ) हि 
“शा? इत्येके--क्षी 22 
हिंसाथ:--हे । - 
दर्म वधे-बो | . 


७ 
८०0. Vasishtha Tripathi Collection. Digitized by eGangotri 23 


पाणिनीयधातुपाठ्समीक्षा RS 
ज श्रन्थ्‌ (श्रन्थ) १०/२८४ सन्दर्भे (प) आधृषाद्वा \/ श्रथ्‌ ( श्रथ) १०/२७३ 
श-च ><. ` ` श्षी-मे-सा-जे-काक्ृ- हिंसायाम्‌ ( प )। 
कात-शा-हे । 
दर्भ वधे--वो । 


[ ग अनु श्न्थति-ते: ६,१,९,७। ] 


|-\/ दिलष्‌ (दिप) १०/३८ इलेषणे (प) ॥/दिलळष॒ ( हिलष ) ४/ 
च%;श ˆ क्ची-मै-सा-जै-काक आलिङ्गन ( प ) | 
कात-शा-हे । 


इलेषे--बो । 
यौ. क्रि.; प्रयोज. *. हि. । 
ग-श्लेषयेत्‌ स्वजघनम्‌-रतिरह.[-किराताजु. ९,५०-मङ्लि टीकायाम्‌ । ] 


गयसंस्कतसस्कत- वा । 


--२/श्रद (ठो १०/२८ असंस्कारगयोः (प) शठ, (शठ) १०/२७ असँ | 
शा क्षी-सा । __ स्कारगत्योः (प) | 38 
संस्कारगत्यो:-- Sa 6 

मे-काकू-कात-शा-हे । ; म 

गतौ । | बु शि; 

गतिसंस्कारयोः--जे । कह 


छै | 
-/खरठ (अठ) १०/३०१ असम्यगाभाषण ( प ) /शठ (शठ) १०/३०० | ह हुन 
ners Te असम्यगाभाषणे (प)। | 
° सम्यगावभाषणे— i 
सा-जै-शा । . | क 
सम्यगाभाषणे--मै-च- : 0 आम 

जै-काक्रकात । 2 हा 

सम्यग्भाषणे-हे । 


; "पाणिनीयधातुपाठसमाश्षा 
७२० ` 
सं 


कारगलोः (पो असंरकार- 
4/थण्द (डि) १०२८ असंखारगया! (ब). , <५/ अठ (श्वठ) 


श-च-काक्रकात?, इति दौगोः-्ी। गयो! (प ) । 
क्षीसा।. | 
`  संस्कारगयोः-- 
मे-शा-ह । 


गतिसंस्कारयोः-जै । 
गसंस्क्रतसंस्क्रते-वो। ` 


+ \/ तर (र्र) १०/८५ गतौ, चर-कच्छूजीवने <\/ स्वत्‌. ( खत ) गयाम्‌ , 
मै-श-च-तै-काक्‌ (प) इति दौगाः-क्षी। च=कुच्करजीवने (प)। 
कात-शा > क्री। \/ श्रत्‌ ( शते ) १०:८५ 


गय़ाम्‌—सा। `° गयाम्‌ (प) भे । 
गती-हे । 


विळे गतौ त्वो । | 
ग--परि अ्रश्नेव हुरितानि वृज्याम्‌ ऋ. २,२७,५; शत्रा. ११,२,३ 
बा. रा. ३४,११ ( गी. प्रे. सं. ) । श्रश्र०-मा्क. पु. ५३,२९ = छिद्र । 
-\/त (श्रते) १०/८५ गय्याम्‌ (प) 
श्री-च-कात-हे-वो ><,श॒ मे-सा-काकू । 


८ । खत्म 


श्वात्रति--निघ, २/४४- 


गतिकमो । 
बा ९/ खत (खत) १०/ गत्याम्‌. ; 
कृच्छूजीवने-शा।  चन्कृच्छ्रजीवने (प)। 
रासन, चर & ० 
कृच्छ्रजीवने-ज्ञे। , 
--९/ अवस्कर (श्रल्क ) १०/३४ परिभाषणे ( प ) र 
श, ( काकृ-९/ शुल्क) आधृषाद्वा त ? १०/परि 
SN ' १/ शुल्क १०/३३३ भाषणे 
कासा (प) काकू । 
काकू-कात-शा-ह | > 
भाषे-वो | 
¬-\/ शेत (खेत) १०/३८७ ˆ +" ` प दु 
सजै-शाहे-बो> . क्षी पाहे नी नश ) १/ वर्ण 
काते 
त तेनातिक्रामति । 
तदाचष्ट । 
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पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ५३२. ॐ 
SS) ??- FR 
| आमन्त्रण (प) केतं (केत) १०/ आमन्त्रणे 
क्षी-मे-श-च-जै-काकू-कात. सा ' (प)। ह का 
शा-हे-वो > 


ग--शिष्याणां सङ्कतयति-जेड.. डी. डी. एम. जी. १४.५७२,१२ । सड्धेंतित? 
-प्रायश्चितत, २९,०८ । 


ङ--\/ संकेअ, ( सम्‌+-\/ केतय्‌) = इङ्गिते । संकृ-संकेइयः-सम्मत्त, २१ ८] 


छ--९/ सकेतना = सङ्कोचे । 
छ--[९/ संकेतना ( ८संकीर्ण-? ) = संकटे ]। 


।-५/सङ्गाम ( सद्भाम ) १०.२६६ युद्ध (प) ९/ ग्राम (ग्राम ) १०/३५० 
श क्षी-च,-सै-सा-जै- आमन्त्रणे (प) सा । 


काकु-कात-शा- सम्‌-४/ प्राम = 
(आ),देवो(ड)। १/सद्टाम डु 
ड--९/संगाम (सक) = युद्धे | संगामइ भरा तंदु. ११। वकू-संग[मेमाण- त के 
णाया, -१,१६-पत्र. २२३; निर, ११ | आज ध्वज 
_-९/सट्ट (सट्ट ) १०/९४ हिसायाम्‌ (प) \/सठ. १०/ गतो (प) वो । 
श-जे >< | क्षी-मे-सा-च-शा । 
_हिंसाबलदाननिकेतनेषु-- थे 
काकृ-कात-ह । "तोक ल 
. ` निकेतने हिंसें बढे दाने न्यू को 
° --वो| >. 


ग--सट्टक०-सा. दृ. ४२९ ५४२९ ३ 


हु टफ , 


--९/ सत्त्र (सतत्र) १० लि (आ) ५ सदू 


७२३ ¦ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 
दू ( २७९ पद | सः १/ विशर- 
_-९/ सद्‌ (आङ पद्‌)१०/२७९ पद्चर्थ ( प ) आशा \/ सदू (बद्ल) 
2 25 | क्षी-मेप्सा-कांत | णगत्यवसादनेषु ( प)। 
| ज्य ` गतौ-जैसा-हे-बो । ५ 


' गयर्थ- काकू आ 
ग--आसदम्‌-ऋ. ४९,१; आसदे-५२६,८; आसादयति-१,२१ 39 | आसादः 
यामास-वा. रा. २३१,१४ । न चाससाद- हरिवंश. ४९१९ । 


| -\/सभाज (सभाज)१०/३३४ प्रीतिदशने (प) \/ भज्‌ (भज) १/ सेवायाम्‌ 

श-च > क्लो। उ )। र 
प्रीतिदशेनयो-- \/ भाज्‌ (भाज) १०/ प्रथक्कमेणि 
मैससाबै। ' (प)। ` 


अ प्रीती- काकू. स+\/भाज=\/ सभाज | 
200 शा कात-शानह | | 
सु सेवने--काकू- 
न कात-शा-हे । 
सेवनप्रीतिदक्षेने 
--बो। 


_ गसभाजयति-वा. रा. ३,३५,१७ । सभाजयन्ते-मभार, ५,१७,१८। सभा- 
जयस-मा. पु. ११०,१२ | सभाजयामास--भा. घुं. १०,४८,३। 
ड--/ सभाज (सक) =पूजने-शौ.; अभि, १६० | 


Eo सम्ब (षम्ब) १०/२१ संबन्धे (प) 


री \/सम्बू (षम्ब) ९/ समे ( रो 
[i सकर | सपैणे (प) वो ।. 
शिक र: र मैसा-जे काळू- ४ साम्ब्‌ (साम्ब) १ ०/२१ संबन्धे 
कड क खरा: १ / NE ) कात-शा-हे-वो \ ( प्‌ ) | ०, 
.- क: सा| 
ह्‌. (ह) १०/१६० मषेणे ( प } 


` १/शस्ब (शम्ब) १०/ संबन्ध (प) । 
४ सह्‌. (षह) १/ मर्षणे ( आ )। 


८३; क. 
6५ क 
तमू, 


र 
प र्‌भचम्‌-सुभाषत, ६, 


+ 
पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा- - ७२३ 


-\/ सान्त्व्‌ (सान्त्व) १०/३३ सामप्रयोगे (प) १/साम (साम) १०/ सान्त्वने 
मे-सा-च > ` “श्लीजैकाककात. (प)च। 
शा-हे । 
सामयोगे--वो । . 
\/ सान्त्बू (पानत्व) १०/३४ सामप्रयोगे- 
क्षी-श-च-जै-काक- `` मै-साटहे। 
कात-शा> : सामयागे--वा । 
ग--परिसान्त्बय-वा. रा. १,६४,१८; २,३०,२८; २,८०,२१ । परिसान्त्वयस्व- 
मभार. ३,२३४; ` कानि सान्त्वानि-५,१४०,२-सान्त्वम्‌ =अत्यथ मधुरम्‌। विधिना 
तेन सान्स्वयन्‌-मलु. ८,०९= प्रियोक्ति रचयन्‌ (मन्वथ.); सान्त्वन प्रशमययादो-मनु 
८,७९ =प्रीद्या (मन्वर्थ.) | सान्त्वमान०?-मभार. ८,९४३ । 


“सामू (साम) १०/३३ _सान्त्वप्रयोगे (प) इति ९/ साम्‌ (साम) १०/ 


भे-सा-श-जै-काकू- ` चन्द्रः-क्षी। सान्त्वने ( प )। 
कात-शा >< क्षी-हे | 

सान्त्वने-च । 

सान्त्वे-वो । 


ग-सामानं व्यांचष्टे-तैत्रा, ३२०४ | 


० न्त्वने (प) साम्‌ (साम) सान्त्वप्रयोग (प)। 
+ साम (साम) १०/३२६ स je म तक 


ह कात-शा-हे-बो । ” सामू (साम) १०/८९ . सान्त्वने 
सान्त्वप्रयोगे-वो । (प) च। 
क्षी-सान्तने-(यु. मी. 
सं.) तदयुक्तम्‌ । 
सान्वनम प्रीणनम्‌ क्षी । । | र 
ग--पूर्वबदुदाहरणमबसेयम्‌ | 
4 /साम्बू (साम्ब)१०/२१ "सम्बन्धे ( ५) _(/सम्बू (षम्ब) १०/२१ सम्बन्धे 
भै-श-च-जै-काऋ-कात- क्षी-सा“हवा | (फ) मे 
शा>< ५/शम्बू (शस्त्र) १०/२१ सम्बन्धे 


(प ) इति चन्द्रः क्षी । 
१ Se स--अम्ब=\/ साम्ब--इति 
. वागीशः । 
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ह णिनी उसमीक्षा 
७२४ ; पाणिनीयधातुपा क्ष 


4-/सार (सार) १०/३१५ दौरब॑स्थे(प)इति <५/ शार (शार) दौब॑ल्ये (प) |: 
श-च-कात-शा हे? दुगॉ-श्वी। - १/ शर (शर) दौबेल्ये (प ) इति 
(बा.ग.प.-क्षी%) क्ीमैसा-काका . नन्दी—क्षी। 
 (ज्ञै/सर) , कात्रो । /स १/ गतौ (प )। हि 
(काकू-/सखार) शैथिल्ये-कै। राज्ञा हिमवतः सारो राज्ञः सारा 


सारयतीति व्याख्यातः .. 'हिमादिणा-रघु.४,७९८ बल्म्‌ , 
न कन्नडटीकायाम्‌ \ _ घनम्‌। 
४१ यो. क्रि. प्रयोज, प्रवाहे-हि. । 
१ गर-[सारः--रघु. ४,५९] 
_ न१/सुंख(सुख)१०/३४४ तक्रियायाम्‌ (प) \/सुघं १०/९८६४ भाषार्थः(प) 
, च»,श क्षी-मे-सा-जै-काकृ- काक | “2 
कात-शा-हे । 
तत्कृती--बो । 


ग- खिर रथं सुखमिन्द्राधितिष्ठ क्र, ३,३५,४। न तथा सुखयत्यग्निः-मभार. 
३,१८१ | मत्संदेशेः सुखयरितुमलम्‌-मेघ, उ. २५ । 


ड--/सुह ( सक ) -सुखने । सुहृ. र 

027 क ' 5) हेदि-शो. | 

+४/ सुद्ट ( सुट्ट ) १०/२५ अनाद्रे (प) ` ८ /अंडू अनादरे (प) 
EE श-च-शा.» oP क्षीमै-सा-जे काकू- ७ ८ 


क पन हो गक Ts St DES SNS 
RT, भर द्‌ 
4 १ 


Ne इति ठुगेः-क्षी | 
न व ५/सद्ट (सट) १०/ हिंसा- 
i: ९ न आय सिह | | $ ( ०१ 
सुद (चुद) ९०२५ . अनादरे (प) इति ... उदः १/९९ बके (प) 
र प 22 मे-सा-दझ्-च-जै-काक- चन्द्रदुगों>-क्षी म * काळू | 


» ल अनादरे तोच्छ्ये « 
तड ` च-बो। 


के. ० ev 
॥ लक दु 


पाणिबीयधातुपाठसमीक्षा ७२५ 


FE ग. र, मैत्यु.३,१। सूचयन्ति परं तेजः-वा. रा 
वा ख्यापयति ( सन्ब्, )। नु. "६,७१=खलः-यः परस्य दोषान्‌ असतः सता _ 
ख Cle ole 

४/ सूअ (सक )=( १) सूचन (२) ज्ञाने, (३ ) शरव्ये । सूपइ, | RR 


सूअंति-विखे, १३६ ४८; गउड,। . . 
--\/ सूत्र ( सूत्र ) १०/३५२ विमोचने (प) रि (दि 
सव ( पिवु ) ४/ तन्तु 
श-च ><(जे-शा/सूत्र- क्षीहे। सन्ताने (प)। 


वेष्टने--मै-सा । %%सिब्‌ (पिवु ) + उणा 
अवमोचने-जै- ४/१६३ =सून्रम्‌ । 
काकू-कात-शा | 

ग्रन्थे-वो । 


ग--सूत्र०-अ.वे. ३,९२; शत्रा ३,२,४, 
५% । धर्मेषु सूत्रितम्‌ -मभारः १२,९६०१ । घात्रा । 
ङ--\/ सुत्त. सक ) =निमाणि। सुत्तई सुपा २३५ । 


4-९४ सुद्‌ ( पूद ) १०/१८५ आसव (प) 


च><,श - कीशा TR 
क्षरणे-मै-सा-जै-काकृ'कात- . 


शाह । 

` “घाते च! इति केचितू-क्षी । हि 
आश्रये--काक | (आखव - ह 
इति स्यात्‌} । र | 07. 
आश्रवणे- जै-कात | कौ 3 | 
'आस्रकणे इति भाग्यमा) -. | 
केचित्‌ आश्रवण इति 

« पठन्तिटसा। | 
निरासे आश्रुतिहत्योश्च-वों । 

aS | दयं Ee 


१४। असूत्रयन्‌ -शत्रुअयमाहा १४,९१९, 
के न सूत्रितम्‌-कथासरि, १००,३० | | 


____ पा-असूदयत सुळ डा व 
सूदयसे-६,९५३८॥ सर्वी" ब्रह्मणा सूदया 


४2 2४०) 


७२६. र , पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा पध 
९ 'स्रावणे-क्षी।. 
स्तृतो-्रो । 
4:/स्कन्ध (स्कन्ध) १०/३८५ समाहारे (प) १/ स्कन्द ( स्कन्दिरर 93 १/ 
ही... मे-सा-श-च-जै-काकृ-कात- ` क्षी-हे गतिशोषणयोः ( प.)। 
गा)“. समाहृतौ-वो . ५/स्कुल्द्‌+उणां: ४/२०६-- 
स्कन्धः। ` 


` स्कन्धो वृक्षस्य समास्कन्नो 
भवति-निरु. ६,१९७,११९ । 
ग--[ चस्कन्धे-हरिवंश, १९५८ ( “चस्कन्देः इति भाव्यम्‌ । स्खळतिः)]; 
ˆ स्कन्धांसीव-ऋ १,३२,९ | स्कन्ध०-अ. वे. ६१३५,१ । खजूरीस्कन्धनद्धानाम्‌ -रघु 


र ४,५७-स्कन्वेपु = प्रकाण्डेषु-( संजी. ) । .° 

. +४/ सन (स्तन) १०/३०६  देवशब्दे (प) ` द्रष्ट. स्तन्‌ ( स्तन) १/ 
श» क्षी-मे-सा-च-जै-काक- शाब्दे ( प )। 

Ne  कात-शा। 

गजे-हे । 

> र अश्नशब्दे-वो । 

: : १/, यौ. क्रि. प्रयो.-हि. । र 

 . क-22.४/ न्‌ (सन ) १/ शब्दे ( पं )। 


i ग--स्नयन्तू-क्र. १५५८१; यत्पञन्यः स्तनयन्‌ हन्ति-५,८३,२; | स्तनयति- 
न्रा. २,२,३,८; छान्दोग्यो. २,३,१ । स्तनग्रन्ति-आर्षेयो. ७; ३ । 


न स्तिप्‌ ( सिप ) १०/१४१ क्षेपे प ौ दई 
. मे-सा:श-चजजै-काककात- क्षी-वो। ) आ | ष्टिप ) ९/ क्षरणा 


व्य ल vo \ तिपू ( तिप्र) १/ क्षेरणाथः 
नः". (आ) 

कर “तपू (तप्र) १/ क्षरणार्थ 
(आ)। 


%स्तेप (ष्ट). १/ क्वरणार्थः | 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा | ७२७' 
> 


ग-स्तिपा तनूपा जरितृणाम्‌ -ऋ, ७,६६,३२; स नः स्तिपा उत भवा- 


१०,६९,४ ( = अग्निः ) । , 
-+-९/ स्तुप ( स्तूप ) १०.१४२  समुच्छाये (प). "> स्तूप्‌ ( ष्टूप ) समु- 
-सा( च )जै-काकू-कात- , क्षी। ` च्छाये (प) इति 
शा-हे-वो ><च ४,७० चन्द्रः--क्षी । 
स्तूप ( ष्टूप ) १०/१४२ समुच्छाय ( प ) १/ स्तृप्‌ ४/६७ समु-. 
श-च ><(काकू-९/सूप इति चन्द्रः—क्षी । चक्राये:( प) काकू । 
[पूप]) क्षीमे-सा-काकू- स्तूपः स्त्यायतेः, 
पिकी त्रुटिः । “द्रप? इति कात-कात-शा-हे । सङ्घातः-निरु. १०, 
भाव्यम्‌ । _ _ समुबये-जै। ३३,१। 
0 उच्छाय--वा | 


ग--उप स्पर दिव्य सानु स्तूपैः-क्र, ५२,१ | 


]-१/स्तेन (स्तेन) १०/३४१ चौये ( प) स्तेनः कस्मात्‌? संस्यानम- 
ठा क्षी-मै-सा-च-जै-काकू- स्मिन्‌ पापकमिति नेरुक्ताः 
कात-शा-हे-वो | ३,१९,१८ । 


दिप्सति न!-क्र- २,२८,१०; स्तेन इव वज्रमक्रमु;-१०,९७, १० । 


ग- स्तनों या 6 
तेण (८ स्तेनः) = चौर;ओघ. ११; कस. । 

(सोमो १०/३६७ इलाघायाम्‌ (प)” १/स्तु (ष्डुञ्‌ ) १/ स्तुतौ त 

i 0 ५ _ क्षीमैसा-जै-काक- (उ)-उणा. १/१३९। 5 

री कातशा- हे | : टी >> 

हलाघने--वो । १0७0 2 


ग--स्तोमो अश्विनावजीगःश क, २/१८१7 अस्त दास मनामहेः५१३,२॥ , | 


गजञ्र०-उत्तरराम. १ अङ्क = समूद? | म 
न्य तूमनार-( १). पिच्चादिसंहतगुच्छाना विइलेषे ( अपलुळ्य ); 


(र) मर्दने, दछने, (३) रहसोद्वाटर is 


डर ४ 0 १) 
याभ > 


रु कडा पितरो 


र्‌ यो ~ त, क न 
` एता स्थूणां पितरो घारयन्तु 


» 


५२४ ` पाणितीयधातुपाउस्मीक्षा 


वृहणे-बो।- ` .. क्र. १०१८, ' 

है के १: “न स्थूरं दश पुरस्तात्‌ त्रट. 
८,९१३४ । 
स्थूरः ` समाश्रितमात्रो महान्‌ 
भवणुरनुस्थवीयांसमुपसगे 

तरु ६, १२,४ = 

` (स्थूलः) । ` 

ग--बहुस्प्रशापि स्थूलेन शिशु. २,७८ | i 

ङ-थुल्ल (< स्थूलम्‌ ) = पीवरम्‌-म्रामा. । 

ड थूल (< स्थूलम्‌) = पीवरम्‌-पडम, १४,११२; उचा. । ` 

छ-स्थूर =मनुष्यः, (२ ) इटचरः । प 

छ--स्थूरी ( स्थूरिन्‌ ) = भारवाही पशुः । 


छ--थूडना (<स्थूलनम्‌ ) =पवर्ये-बुं. ख. । (रञ्जुनिर्माणाय पला ज्या दिमूलस्य 
परिब्रंहणे5स्य प्रायेण प्रयोगः ) । 


+५ स्निद (स्निट) १०/३६ स्नेहने (प) > स्मिट ( सिट ) अनादरे 
मे-सा रा-च-जै- ्षी-शा-हे । (प ) इत्येके-क्षी । 
काक्कात% स्नेहें-बो। : > <\/ स्निह्‌. ( णिह ) १०/३. 
सु स्नेहनें (प ) मै। 
+४/ स्निहू (वह) १०/३७ स्नेहने (प) 2स्निट ( स्निट ) १०/३६ 
क्षी-च-शा > मे-सा-जै-काकू- स्नेहने(प) | 
( काकृ-/ स्नेह). कात-हेःवो। स्नेहयति-निघ. २/१९-- 
यौ: क्रि.; प्रयो ह्नि Is: वधकर्मा । ` | 
¢ र 4 ७ ७ त्त स्नेहयति-निरु. छ, १ ४, 


` ५=बिरूक्षीकरोतीद्यर्थः 
( दुर्गाचायेः ) | 


ग-स्नहयज्च-ऋ, ९,९७,५४ । , क्षीरसिद्धो-- बहस्नेहः म्‌ 
Oe बहुस्नेहः स्नेहयति नरम- 


न१/स्पश (स्पश) १०/१४९ प्रहणसंरळेषणयोः (आ) \/ स्पश्ञ 
च-काक्गःकात-चो/ क्षी-मै-सा। ५ सश (से) १०/ अदण | 


षे 
(कसम). महणशटेवणगो- पो 
, जे-झा-हे । (प)। 


£ ५ ° 
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00.) 


« ग-स्पाशयाञ्चक्र-शान्रा, ७ १,१,२५ | 


छ--१/-फॉसना =ग्रहणे । 'पाशः” इत्यस्सादपि व्युत्पत्तिः। पशिस्पर्योर्विकास- 
सम्बन्ध । :“ 


१/ स्पुण्ड (स्पुडि) १०/४ परिहासे (प) ` //स्फुण्ट ( स्फुटि ) परिहासे 


(क्षी) मे-सा-श-च-जै-काकु- क्षी (यु. मी. सं. एव) (प) इति दु्ग-क्षी । 
कात-शा-हे-चोश . ददयुक्तम्‌। १ स्फुण्डू (स्फुडि) परिघाते 
| (प) इत्येके--क्षी । 
--९/स्प्रह ( रप्रह ) १०/३१८ इप्सायाम्‌ (प)  १/स्पर ५/ प्रीतिवलनयोः (ष) . 
श क्षी-भे-सा-च-जे-  १/स्प्रश (स्पश) ६/ 
`. काक्ककात-शा-हे। संस्पर्शे ( प ) । 
इेप्से-वो । 


यो. क्रि.; जयोज.. हि. । 
क--स्पेघु_-( स्पेरेघ )-नासिक्यम्‌-स्प्रेंघ्‌-कूहने, उच्छलने । 
ख--अवे. आ-स्पर जत-वा. पॉकर्नीः । | 
ग--न स्वप्नाय्‌ स्प्रहयन्ति-ऋ. ८,२,१८; तस्मा अस्प्रहयं पुनः-१०; १३५, 
स्प्रहयन्ति-शत्रा, २,२,३,५; कात्रा. १,२,३,४ | 
ड--/ पिह ( सक ) =वाञ्छायाम्‌ | पिहाइ-भग. ३ | 


ड--९/ पीह (सक ) =वाञ्छायाम्‌ । पीहंति, पीहेजा-औप्‌.; ठा. ३,३- . 


७ 


पत्र. १४४ । 
ङ-%सिह ( सक ) =वाञ्छायाम्‌। क-सिहणिज्न-देवे, ८,३१ टी. । 


--९/ स्फिट्‌ ( स्फिट ) १०/३७ अनाद्रे(प)  १९/स्फिट_ (स्फिटं) १०/ 


मे-श-जेकाककात- . -क्षीचहे। ` हिंसायाम्‌ ( प ) रे । 

शा ¢ स्नेहने' इति ९४ स्मि (स्मिङ्‌ ) १०/ अनादरे ˆ 

कचित्‌ कोशे-सा । (प) इत्येके” इति मैत्रेयः 

” वृत्यां हिंसेऽनादरे -सा। 
च-वो । ५/ स्निह्‌ (ष्णिह्‌) १०/ 
ने ( पं.) । 
९/स्मिट ९ स्मिट ) 
क अनादरे(प) । 
स्मद्‌ ( स्मिट) १०/ गतो 
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७३० ; फ़णिनीयधाहुपाउसमीक्षा 
5 , (प)'इति शाकटायनः 
2 नसा। 
 ग--[संस्फेटः=तुमुल्युद्वम्‌-क्षी |) : 
ङ-फेड (सक.)=(-१) बिंनाशे, (२) अपनयने, ( ३ ) परित्यागे, 
(४) उद्घाटने | फेडझ फेडेइ-उव,। ` ` १ - 
छ-\/( सर )सेटना-(< फ-लोपे ८स्फेटनमू )- तिरस्कारे, अनादरे । . 


-५/स्किद्‌ ( स्फिट ) १०/९३ हिंसायाम्‌ (प) /स्फिद्‌ (स्फिट) १०/३७ 


क्षी-सा-श-च-जै- भे-कात-शा-हे । अनादरे ( प )। 
काक) वत्यां हिंसेऽनादरे च-- ~ 
वो । 


५/ रिफट्ट ( स्फिट्ट ) १०/१०० हिंसायाम्‌ ( प ) सा । 
मेत्रेयादीनामनुरोधादेवेह रिफट्टिश्र पठितः-सा । . 
ड--रिफिट्‌ ( स्फिट ) १०/३७ बत्‌ । र 
छ-स्िटू ( स्फिट ) १०/३७ बत्‌ | 


१ सफुट्ट ( स्फुट ) १०/१९० भेदे (प ) स्फुट्‌ ( स्फुट ) १०/५ 


श क्षीकाकूकातहे। परिहासे ( प ) जै । 
क पहा ` खुद (लुट) १०/९ 
आ+-\/सफुट्‌ ( स्फुर) इन्यर्थः : 00% । १०४५ 
४ . छीजै-शा-हे। ` परिहासे ( प ) हे । 
\ स्फुट १०/७५१ हिंसायाम्‌ 
:( प) काळू । 


2 ~ री 

ह यति पुळे पवेतान्‌ -सभार. ५,५७७८ | स्फोटयति कराग्रेण 

eee नम -सुथ, ६,४२; प्रस्फोटयति-हरिबंश, १३८९४ । 
९ अपाद पदे-कथासरि, २५,१५० । र 


ड--९/ फोड ( सक )-- मरे विदा 


पोट रणे । फोडेञ- 
क-१/फोडावे ( सक ) =, विदारणे च. न छम. २७ । 


१ विदारणे, उद्घाटनै-स. ४६० ।- 


१४ सुट ( स्फुट) १०/३८५ प्रकट 
` शाचन्ने-काककात-शा)८ | दोडी (प) १/स्फुट ( स्फुट ) ६/ विक- 
द कैसा) (प )। 


| विज्ञरणे-वो ! ४ शषः पू्वेचत्‌, । 
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यो. क्रि; प्रयोज,' हि. | _ 
विशरणम्‌ ऊ विकसनम्‌ --दुर्गादासः 


. 0 गरिफॉट्यैत्‌ “मनु. ४/६४ = पाणिना बाहौ ध्वनिरूपमास्फोटनं न कुर्यात्‌ 
( मन्वथ. ) | - ४ 


_ ड--१/ फोडाव ( सक )=भेदे, विदारणे, उद्गाटने-स. ४६० । 


न स्फुण्ट (स्फुटि) १०/४ परिहासे (प) इति ८ स्फुण्ड्‌ (स्फुडि) परिहासे(प)। 


मे-सा-श-च-जे-काकू- दुर्ग/--श्षी १/ स्फुट (स्फुट) १०/५ परिहासे . 
कात) : क्षी द्या-हे | (प) जै। 
`. नर्म्मणिञवो। . १/ स्फुट (स्फुट) १०/९ परिहासे 
(प) काकू | 
र ९/ स्फुट (स्फुट) १०/४५परिहासे 
(प)हे। ; 


४/ स्फुट (स्फुट) . १०/३८५ 
प्रकटभावे ( प॒ )। . 


डि) १०/४ परिघाते-(प)  खुण्डू (स्फुडि) परिहासे (q). ` 
स्फुण्ड (स्फुडि) इत्येके-क्षी। क्षी 22 
तस्मि कक ह. 


_-(/स्मि ( स्मिडः) १०/३९ अनादरे (आ) <\/स्मिद्‌ (स्मिट)१०/३८अनादरे 
क्षी-श-च-जै-काक-कात- इत्येके--मै ) ह 
झ्ा-हे >< * मै-सा-वो । 


व 


९५ जी 


७३२. द पाणिनीयधातुपाउसभीक्षा 


+\/स्मम्‌ (स्यम) १०/१६२ वितर्के (आ ),' १/स्यमू (खमु) १/ शाञ्दे (प) 
च)८,श (काकृ-  क्षीमैसा-काकृष्कात- मित्‌ | 


' १/इयम) , ज्ानद्वेःबो । \/ स्यम १०/ ध्वाने (प) वो । 
वितकेणे-जे । स्मय? इलस्य वर्षाविपयेयः 
` इति. बागीशः 


॥/स्थ (इय) छ्‌ ( स्य[इय] छ ) १०/१५४ बितक - (आ) इति न्यासकृत-मे । 
६/२/१३३ इतिं स्वरसूत्रे स्या(श्या)रसंप्रतिपत््वय पठितवान-“स्या(इया)छपुत्र 
इति । स्य(श्य)छ वितके इसस्माच्चुरादिणिजभ्तात्‌ पचाद्यच्‌। तेन .स्या(इ्या) 
` लश्दोऽन्तीदात्तः”-इात न्यासकारः । 


न खदू (ष्वद) १०/२५६ संबरणे ( प ) ५/खदू (प्वद) १/ आस्वादने 
च), क्षी-जे-शा-हे । " (आ)। 
आस्वादने-मे-सा- सु+५/ अद्‌ - ९५/ खदू-- 
काकू-कात । इति वागीशः । 
खादेछदे बो] | 


. यो: क्रि.; प्रयोज. सखादे--हि. । 
| ग--मूलफलं समास्वाद्य-चा. रा. ५,७,२९ | अग्निरस्वद्थत्‌-ऋ "२,४५७ ] | 

१ खर ( स्वर ) १०/३१० आक्षेपे (प) '९/ स्व १/ शब्दोपतापयोः 
क्षी-मै-सा-जै-काक “(प)। 


कात-झा-हेचो । 'सु--क्र १/ गतिप्रापणयोः(प) । 
खरयति-लाट्या, श्रौ. १,६,३। | | | 


औ\/ स्वत्‌ (स्वत) १०/८' ५ ५ _ 
` मेसा-श-च-जै-काक् "पू, न~ च्छः > १/ शत्र_(श्वश्र) गतौ,च = 


कात-शा-वो २९ ह ९ के ) कि न (प) इति 
, नन्दी-क्षी । 
५0 (घ्वते ) मे । सु+अते-वागीश्ञः | 
च जीबने-इति नन्दी शी | 
४ क्षी 
गतौ--कात-हे | 
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\/ हिं [4७] रि iF हि ७... ! 0, भा 

+ ४ हिंस्‌ (हिसि) १०/२७८ हिंसायाम्‌ (प) १/हिंस्‌ (हिसि) ९/ 
| श-च-काकु) क्षी-े-सांजेकात- . . हिंसायाम्‌ ( प )। 

' शाह । 

हिंसने-जै | 
_  हिंसे-बो। 
यौ. क्रि; प्रयो. हि. । 
ग-- न चात्मानं बिहिंसयेत्‌-मभार. १२,११०१६ । 


--% हिष्के (हिष्क) १०/१५४ हिंसायाम्‌ (आ) इति <९/ किष्क्‌ (किष्क) हिंसायाम्‌ 


-जै-कात-शा >< न्न (४९ 
pe शी-मैससा-काइ हे ।  /हिक १०/११९) हिसायाम्‌ 
हिंसे--बो । (प) काळू | 
--\/ हृष्‌ ( हप ) १ ०/११८ 8 व्यक्तायां वाचि (प) ne | कामा 
Ro =) RE | व्‌ अ 
कता bo ५//लपू ( हप ) १/ व्यक्तायां 


१/हपू ( इप ) १०/११८ 
व्यक्तायां वाचि (प )। 


व्यक्तायां बाचि (प) १/हपू ( हप ) १०/११८8 ` 


4 इपूः( हप ) १ ०/११४ . व्यक्तायां वाचि (प) मे । 


श्र गी-मै-सा-जै-का $- व्यक्ताय 
न केश | शेषः पूर्ववत्‌ । 
भाषणे- गो | \/छुप्‌ (छुप) १०/१२३ 
व्यक्तायां वाचि (प) 
इत्येके--सा ।: 


भ्रीयमनाप्रसादस्य प्रणिपत्य - पदाम्बुजम्‌ । 

_ शुकदेवं “गुरु नत्वाऽनम्तरं सुरखीधरम्‌॥ 
घातुपाठसमीक्षेयं _श्रावणे . द्निवासरे । 
-अमायां वैक्रमे व्योमहस्ताकाराकरेऽब्द्के I 
अजाकभुक्तिवासेन स्थित्वा काश्या विवित्सया । 
वागीशेत्यभिधेयेन पूर्यते प्रीयतां शिन्नः॥ 


208. ह ) | *< 35 


~‘. 
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हिट्नीमहोदयेन न्यकक्कता अन्येऽस्िश्च प्रयोगः 
साधितां धातवः 


अङ्क, ( अक्रि) १।८४ 

अङ्घ (अघि ) ११०५ ` 
अष्ट ( अत्ट ) १२५२ 

अडू ( अड ) १।३५३ « 
अडु_ ( अड.) १३४५. 
अण्‌ ( अण ) १।४३७ 
अण्ठ्‌ ( अठि ) १।२५८ 
अन्त्‌ ( अति ) १।५९ 

अन्द्‌ ( अदि ) १।६० 

१ अम्र (अश्न) १।५५५ 
अम्ब ( अत्रि) १३२७५ | 
अम्बर ( अन्त्र ) १।४११ 
अम्म ( अमि) १।३८२ 

` अघ' (अर्ध ) १७३१ ` 
अब ( अब) १४११ | 
अर्व ( अव ) १।५८० 
अल्‌ ( अल ) १।५१६ 

अप्र (अप ) १।८९० 

अस ( असं )-१।८७२ 

ड्ञ्च ( इखि ).१।१४० 

इन्द्‌ ( इदि ) १६१ ० 
१ ई १।३१७ य 
१ ईष ( ईष ) १।६७५ 
उख ( उख ) १।१९८ 

१ उद्धः ( उखि). १।१२९ * 
उछ ( उछी ) १।२१२ 

उञ्छ ( उछि ) १२१२ 

उद (उद ) १।२० 

उः ( उर्वी ) १।५६७ 

उद्दू उहिर ) १।७३० 


“१ ऊय ( ऊयी ) १४८० : 


त्र ( ऋह ) ६।२७ 
एज्‌ ( एज) १।१७६ 
एव्‌ (एव) १।४९७ 
ओख ( ओखु ) १।१२१ 
ओण्‌ ( ओणु ) १४४६ 
कंस ( कसि ) २।१४ 
कक्ख ( कक्ख ) १११९ 
कल्‌ ( कखे ) १।७७८ 
कडू ( ककि ) १।९१ 

? कज्‌ ( कज ) १।२२७ 
कञ्च ( कचि ) १।१६७ 
कट्‌ ( करी ) १२१७ 
कठ्‌ ( कठ) १।३२३१ 
कड ( कड ) १।३५% 


कड (कड ) १।१०० 


कडु_( कडु ) ६२५५ 
कणू ( कण ) १४४१ 
कण्‌ (कण ) १७८८ _ 


'कण्ट्‌ (करि ) १३१७ 


कण्ठ ( कठि ) १२६१ 

क्रण्ड ( कडि ) १।२०८ | 

कण्ड' ( कडि ) १।३५५ 
( कदि ) १।६७ } 


« कन्द्‌ ( कदि ) १७६५ 


( कब्र ) १२७७ 


१ कज्‌ (कर्ज ) १।२२३ ` 


कद्‌^ ( कद्‌ ) १५७ ` 
कर्ब ( कर्न ) १।४१३ `. 
कब ( कव ) १।५८१ 


हि 
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५३६: 


कश .( कश ) २।१४ 
कस्‌ (कत ) २।१४ 
काञ्च ( काचि ) १।१६८ 
काश ( काश ) ४५१, 
` क्रिल ( किल ) ६।७४ 
कीलू ( कील ) १।' 
कु ( कुछ ) १।९३७ 
कु २।३१ 
कुक्‌ ( कुक ) १।८८ 
कुच्‌ ( कुच ) १।८४४ 
कुट ( कुट ) ६।८६ 
कुड्‌ ( कुड ) ६।१०१ 
FE? कुण ( कुण ) ६।५५ 
ह कुष्ट ( कुटि) १।३१९ 
ट कुण्ड ( कुडि ) १।२६७ 
 ङुण्ड्‌ (कुडि ) १३१९ 
कुथ्‌ ( कुथ ) ९।४२ 
कुन्थ्‌ ( कुथि ) १।४१ 
` ङुन्थ्‌ ( कुथि )' ९।४२ | 
८ ऊँम्बू (कुत्र) १।४२६ 
 ङुर्‌ (कुर्‌) ६।६१ 
डड कुलू ( कुछ ) १।८२६ 
यी कुश्‌ । जा) ४१०५ | 


५९ ज्र 


( केबू ) १। 
 ( क्नूज्‌ ) 9 


करा ( कंश ) १७१९ | 
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कमर्‌ (कमर ) १५५ 
- क्रथ्‌ (क्रथः) १७९३ 
नुव { कुन्च ) १।१८२ 
१,  क्लदू ( क्ल्द्‌ ) १७६७. 
* - क्लीब्‌ ( क्ठीब्‌ ) १।३७८ 
क्छ ( क्छ ) १।५६६ 
क्षल्‌ ( क्षल ).१।८३६ ` 
क्षिण्‌ ( क्षिणु ) ८३, 
क्षिप्‌ ( क्षिप ) ४।१३ 
क्ष्‌ ( क्षि) ४।( ११२७९) 
क्षीब ( क्षीत्र ) १।३७९ . 
क्षीव्‌ ( क्षीव ) १।५६६ 
क्षुर्‌ (क्षुर )-६।६२ 
दिवड्‌ ( निक्ष्िडा ) १।७३५ 
लक्ख ( खक्ल ) १।१२० 
खच्‌ ( खच ) १।१६६ 
खज्‌ ( खज ) १।२२८ 
खट्‌ ( खट.) ११३०५. 
. खण्ड ( खडि ) १२८१ 
खर्व (. खर्ख ) १।१२० 
खद्‌_( खद्‌ ) ११५८ 
खर्र ( खर्च ) १।४१४ 
खव ( खव ) ११५७९ 
खळू ( खल) १।५ 
खपू ( खर्र) १६८५ 
शिट ( खिट ) १।२९८ 
खिद्‌ ( खिद ) ४१ 
. खुज्‌ ( खुजुः) १।१९७ 


SN 


खोर. ( सोत्र ) १ ।५५०' र 


खोल खोल ११५५१ 

ग्ग्ध ( गग्घ ) १।१५८ 
गज्‌ ( गज ) १२४३. ) 
गज (गज) १] | 


गञ्ज्‌ ( गजि ) १ | २२४ ७०० 


. गड (गड) १|७७० 
गण्ड ( गडि ) १।३५६ 
गर्म ( गर्व ) १।४१५ 
गर्व ( गर्व ) १५७८ 
गाथ (गाए ) १४ 
गु ६१२५ 
गुड ( गुड ) ५९० 
गुद्‌ ( गुद ) १२३ | 
गुध्‌ ( गुध ) ४१२ 
गुप्‌ ( गुप ) १॥९५५ ` 
गुप ( गुप) ४१२१ 
गुफ ( गुफ ) ६) ३८ 
गू ६११८ 
ग्र १।९२१ 
गज्‌ ( णज) १२४५ 
ग्ज (गजि) १।२४६ 
गेप ( गेपृ) १।३६५ 

१ गोष्ट (गोष्ट ) १२५५ 

अन्थ (ग्रथि ) १२५ 


RE -> रेक ( 


, चीव्‌ ( चीज ) १८६४ 


- चुण्ट ( चुटि ) १।३२१ 


` चुल ( चुल ) १।५३१- 
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डु (डुड ) १६३८ 
चक्‌ ( चक) १९० 
चण्‌ ( चरण ) १७९० 


; चण्ड, "( चडि) १।२७६ 
: ` चप्‌ ( चंप ) १।३९७ 


चू ( चय ) १।४७४ 


चचं_( चर्च ) १।७०९ | ` 
चर्च (चर्च) ६।२१ |` ` 

चछ_ ( चछ ) ६।२१ 

? चर्न ( चब ) १।४२० 

चल ( चल ) ६।७७ 
चष ( चष ) १।८७५ र 

चप्रघ्‌ ( चषघ ) ५।२२ 
चह_( चह) १।७२२ 
चिट (चिट) १।३११ 
१ चिरि ५२० | | 
चिल (चिल) ६७६ - ° क 
चिल्लू (चिल) १५२२ * लु 


` चुट्‌( चुट) १३२१ | . जा 
चुद ( चुट ) ६१९७ } | ठ 


चुइ_( चुद्ड ) १२४४. 


बुण्द(घुडि) १२२१, 
१ चुत्‌ (चुतिर ) १४० ८६ 
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